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प्रकारकीय 


आ अवेसपिणी काटना दुःपम आरामां चरमशासनपक्ति अरमण भगवान्‌ महावीर स्वामीना 
कासनमां शासनना स॒ण्यग्रतापे ते ते समये आचाय भगवंतोए “आरामः वगेरे सादित्यनो उद्धार, 
पुनरुद्धार करीने आ कटिकाटमां वीसमी खदीमां जे विद्यमान राख्युं छे ते आपणु अहोभाम्यष्टे, 
तेथी तेवा सादिव्यने प्रकाशन करवा माटे अमायी आ संस्था सं १९६४ मां प० पर आगमोद्धारक 
रुरुदेवश्रीन। उपदेदाथी रथपाई दती. आ संस्था मारपत अमे आज सुधी ११० भ्रन्यो प्रकारित करी 


वया छीए अने छम ११६ां प्रथाद्क तसीके प्रीअल्पपरि चितसैद्धान्तिकदाब्दकोपना भाग ३ नामेभा 
प्रन्थने सहर्षं प्रगट करीओ ीए. 


तारक आगमोद्धारक गुरुदेवभीए आ कलिकाटना विपम वातावरणमां आगमोनो बोध 
दुर्बोध न यई जायते देठेए अागमोदरसमत्तिनी स्थापना करावी अने जआगमवाचना आपववालु" 
श रि 1 ६] ष ७ 
शरू कयु, तेथी ते समितिषए आगमो छपाववालु' काये शरू कय तेमज आ संस्थाए पण अलुयोग्ार 
भेर भागमो छपान्या, ते वलते अने पीथी जागमरद्धारक गरुदे श्रीए भागमोना जुदा जुदा विषयो 
तारवतां आगरमकोप्नो पण एक विषय तारव्यो हतो अने कोष छपावबो हो. आ विचारोघ्त्ति 
आजथी ४६ वं पदेां थर दती. 


ते देवुए प ता० गुदेवश्रीना सदुपदेशथी नीचेना सदुगृदस्थो वरफथी नीचेनी रकमो अमारी 
संस्थाने पूरे मी हती. ते आ ग्रमणे- 

१, अमद्वावाद निवासी शाह डाह्यामाई पितांबरदास ₹० १५०१) 

२. सुरत निवासी क्षवेरी सोमागचन्द्‌ सूरचन्द्‌ ₹० १००१) 

३. सुरत निवासी ज्लवेरी साकेरचन्द सूरचन्द्‌ ० ५०९) 

आचायदेवनो विहार मावा, बंगाठ तरफ वायो दोवाथी ते काय घणी सुदत सुधी 
पद्ये रश" दतु ( ते छपाववाघुः काये ) अमे आगमेोद्धारकशुरुदेवश्रीनी संमतिथी शरु कयु. आं 
निणैय सं० र०मां ययो जने कायं आरम्मायुः दघ". 

आयी प० ता० रस्देवभ्रीनी आज्ञाचुसार पृ य॒निमहाराज भीगाणसागरजी पातेधी शरीस्य 
परिचितसैद्धान्तिकशव्दकोपलु' प्रेस मेटर अमे मेखव्यु. ते श्रीसरस्वतीमुद्रणालय, सुर्वमां छपाववाः 
माटे आप्युः अने तु" संपादन करवा माटे सुनि महाराज शओ्रीकचनयिजयज्यी वथा शीपतेमंकरसागर- 
जीने विनेति करी. तेजोभ्रीए आगमोद्धारकगुरुदेवश्रीना अनन्य पटर, विद्या्यासंगी, श्रुवश्थयिरः 
आचाय मदाराज श्रीमाभिक्यसतागरसूरीरवरनी मदाराजनो संयोग मल्यो त्यां सुषी भूक वंचाववा 
पूर्वक अने ते प्ठीयी स्वतन्वरपणे (ते सुनिवर्योए ) आ संपाद्नश्ार्यं छयु+ तेयी जमो आ अद्वितीय 
भागमतलसप्दाक्नाता, आगमतत्वपारदश्वा, आगमञ्योतिर्वर, शासनसंरश्रगवद्धकङ्, तत्यश्विरोमभि, 


जागमान्युञ्ित्तिकर, रिातताग्रपव्ोस्कीर्णगमकारापक, गंमीर।नेकमन्थग्रभेता, अन्त्यसमये पश्चावधि 
अद्॑पदमासनस्थायी, घ्यानस्थसवरगत आगमोद्धारक आचार्थवरयं॑शओथानन्दसागरसुरीश्वरजी महाराजे 
+संकलित' कोलो मोअसमरिचितसैद्धास्तिकराब्दकोपनो (टथीपः मुषीनो बीजी भाग सह 
प्रकागित करीए छीए- 


आ संस्थाना प्रथम पुस्तकना संपादक तरीके पण आचायेदेव श्रीभानन्सागससूरीश्वस्नी 


मः हता अमे बीजा सेकटानी शरुमातना प्रथम पुस्तक तरीफे पण तेओश्रीनो संकलित अमूल्य कोष 
नो प्रथम भाग २०१रमां भरसिद्ध ययो. 


कापनी निदिता अंगे संपादकीय निवेदनमां घणु कदैवानु छे ते कदयु नयी ते भनिप्यमां 
कट. छतां असारी संस्याए आना भ्रकाशनमां वधारे रस ठीधो तेलु" युख्य कारणणए छे के आज 
सुधी छपायेटा प्राकृतकरोपोमां सभिघानराजेन्द्रकोपः पादयसहमहण्णरयो आदि केटलाक कोपो छे पण 
तेमां न्यूनाधिकरूमे बिचार करतां उपयोगिचामां वाध अवे छे-जेमके जभिधानराजेनद्र कोप प्रमाणां 
एटखो बधो मो छेके तेमांयी कौ दष्टे दोधवा मे वधारे परिश्रम पडे अने पामां फे 
संपादनमां त्रटी रदेवाने छीधे सूत्रो अने तेते करणो घणा परिश्रम पी पण जडतां नथी. पाय 
सदमद्ण्णवोमां जेनमेद्धान्विक शब्दो उपर वधारे भार मूक्यो होय तेम जगतुः नयौ. पण प्रस्तुत 
मन्यां कोई पग जैन के जेनेतर विदान्‌ प्रचलित जैन पारिभाषिक कव्दोनो यथाथे परिचय दफमां 
ने सदेखादथी प्राप्न करी श्रे एवी तक छे, तथा मुनितजो पम प्रन्यसतम्पाद्नना कर्मं सदायतता 
-ख्द ठे तेम पण. ६ 

अमे इच्छि्‌ छीए्‌ के आन भकूएकनने विद्न्नमो येभ्य आद्र करते ज. 


आ कोयने अंगे संज्ञाओनी समजगो चथा ते क प्रन्धोनां पानांओओनी सूची पण संपादक पू 
मह्‌पराजोए आपी छे. ते अंगे द्दपादकीयः बांचवा वांचकूवर्गने अमायी चिनंत्ि छ, 


प्रस्तावना संयोगवशात्‌ अव्यारे आपी रक्या नथी, पण आ पह्छीना चोथा भागमां जकर 
रपरे पी $एलाए रट छिए. 


सा जीजा भागना भरकाान कार्यमा जे ञे मदाल्ुभावोषए अमने अने संपादकने मद्द्‌ करी 
दोयत्ते वयानो संस्था ऋषी खे. 


वि० सं ८०२५ छि० भवदीय 
व्ये सु ८ मोतीचंद मगनभाई चोकसो 
ता५ २५-५८-६९ विगेरे द्रस्दिओ 


प्रथमं भागनु संपादकीय वृक्तेन्य 
1 
“ॐ प्रमो चउवीसाए तित्थयराणं उसमादरै मह्‌ावीरपलवसार्णाणं 1 णमो गोयमाई दा- 


सुणीणं । इक्कारस अंगाई; बारसुकेगा पयन्नया दस य । छेया छ चङ भूखा नंदी अणु्ोगाय पण- 
याखा ॥शा 


सादित्यमां डा उतरेदा रसिकोने विविध विपयोना बोधनी आवश्यकता रदे ठै. जे 
विषयनो बोध ञे मलुप्यने हषो जो्टए ते बोध सिवायनो मलुप्य ते विधयने भदण करा जायतो 
अज्ञानी वांदयनी सेम “मने पकडयो-मने पकटयोः जेवी एनी देशा थाय. तेयी ते विपरयना बोध 
मारे ते विषयना शचच्दना ज्ञाननी, अर्थना ज्ञाननी अने तेना मावार्थना ज्ञाननी, अर्थात्‌ ते पदार्थना 
शब्दार्थ, भावार्थं अने ददृपर्यायनी जलहर ठे. जो ते सम्या सिनाय प्रदृतति कराय तो भोजन करवा 
वेट “सैव” मगाये अने भघोडोः टावे तेना जेवु याय. 


शब्दना बोधने करनारु' जे सादित्य दोय तेने शाव्दकोषः आदि शव्द्थी संबोधी शाकाय, 
एवा श्रष्दकतोधोश्नी उत्पच्चि कां लो आगमम अबला पयौयो रूपे आयी दोय सां तो निषण्टु चेना 
“छब्यकछोधो" रूपे होय, अथवा बीजा घणाए व्दृकोपो' रूपे दोय, आथी द्रेक भापावार अनेक 
श्ब्रदकोषो, योजाया छे अने योजाय छे. 


जैन द्वन मादे तो ते शब्दोना अथ दीकाक्रायेद्‌ अकरणना आधारे जे रीते मजूर क्या 
@ त्रि रीति ज ठेवा योग्य ॐ. कब्दो यौगिक, रूढ अने भिन्न एम सादित्यकारोए मान्या छे. ते यथार्थ 
2. आथी सैन देर्शनमा उंडा उतरवावाढाने पण ते बोधनी जरूर तो छे ज, तेथी तेवा प्रकारना 
शच्दृकोपण्नी जररियात मानबीभ्न पडे, आ उदेशच द्मां टु तो जेनदशेनमां आवता शष्दोना 
अर्धवाटा अनेक कोपो होवा छतां पण आ नवा कोष मटे स्थानेन. 


संकटनाकारः- अन्धकार स्वतन्त्र ठेखिनीथी जे ग्रन्थ करे ते तेमनी ज कृति कदैवाय षे. परन्तु 
वीजा प्रन्योमाथी एकथचित करेलु दोय तो आ वधु वीजा ज प्रन्योमठुः छे, एम॒ जणाववा मादे 
पोते संकटना करो छे एम अगावै छ. तयी मदस्वपूषणे अनेक जैन ्रन्याना संपादक अने खंोधक," 
तेमज संत, ्राकूच अने गुजराती विविध विषयोनी कृतिओं रचनारा, आगमोद्धारक आचार्यभी 
सानन्दसागरसूरीर्वस्नी महाराजे सैद्धान्तिक व्योनी आं कोपमां संकटना करी छे, आधी खा प्रन्यना 
(संकटनाकार+ प० ता० आममोद्वारकरार्देवश्री छे. 


आगमोलु' सुद्रग-वांचनाः-आ कचिकारमां विक्तमनी वीसमी सदम एवो पण एक खसय 
आन्यो फे ज्या कास्य मोष ओढो थवा द्यग्यो अने दस्वटिसिव भतो वांचवयानी तेमज वाचया 


माटे प्रतो मेलपवानी पण सुस्प््टीमो उभी. यई. आथी जो एष्ठाग छपितु मरी जाय अने तेनो 
जो बोध अपायतो ते हित।वद्‌ निवे. आं दैतुथी आगमो छपावव। अने तेनी बाचनाभो आपषी 
षम प० पू आगमोद्धारकरुरुदेव्रीनी प्ररणाथी नक्ष ययु. अने संपादन" कार्यं अते वाचन 
कायं आगमव्योततिषेद, अप्रमादी, आयमोद्धारकशरीने ज कराः यु. आधी जेम जेम अपरगमो 


पाता तेम तेम पारण आदि स्थटोए ववाचनाओ' अरा अने ततो सेके साधुसाध्वौभओए्‌ छम 
ठीधो. 


आगमो रूपी सागर अने तेमां धावत्ता विषयो पग ए सगए्ना उपस्षागते जेवा छे, प्रतु 
ते भखात रूप चटा चटा पडया होय तो उप्तागर रूपे देवाय) तेयी ते भधा पवाहो एकत्र करी 
जुदा जटा उपसागरो बनाववा. आ सुदाए जेम आगमो छपाता गया तेम तेम वर्तमान धुता ज्ञाता 
जआागमोद्ारकगुरुदेवभीए--आगमोमां जुदा जुदा विषयो जगावनारा वावन (५२) अंको पडया 
अने शध्दकोप' मादटेना राव्दो अंगे पण शूल एक निशान क्यु. ए निरानो एवां दतां फे- 
अद्ोमां कया श्दयी क्यां सुधीनो भाग छेवानो छे ते जावा मारे जादिमां अने अन्तमां 
निशामनी साये अद्ध मूकवामां सावतो दतो. ज्यारे आ कोपन शब्दोने अगे परखतु' निशान मूकवामां 
जवः हतु. तेभां पण सूयी करवामां आवती दती के-जो शब्द्‌ एक अक्चरनो दोव तो एकनी 
नीयेमवेनेो दोय तोये नी वच्चै, यावत्‌ जेटला अश्ररनो दोय तेना मभ्यविन्ुए निदान मूकवामां 
आवतु' दतु, आवी रीत्ते रब्दोनी संकलना यदै, आ यधा विषयो अने शष्दो ठदिया द्वारा उतरा 
गुक्त्रित करावत। दता. 

नाम--आ कोषलु' नाम श्रीजस्पपरिचितसैद्धान्विकराव्दकोप' रासवामां आच्यु' ठे. कारण 
एस के कोषमां आगपोमां वपरायेका तमाम शब्दो नथी, परते जे शब्दनो परिचय अरप 
छ, तेवा आगमगत-ैदरान्तिक रब्दोनो आमा स प्रह करवाम अवेटो छे. 
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आ श्ौ॑त्पपरिचितसेद्धास्तिककन्दकोष' मारे हवे पछी 
ज, से. श.“ एवी संज्ञानो उपयोग कराजञे, 


शव्दः अने तेना अर्थो--अ. सै. श. मां ञे शच्छो जणान्या छे ते शव्द चणे भागे तो जेवा 
छे तेवा ज राखवामां आव्या टे. अर्थात्‌ अकार अने थोडा आकार सिव।यना बाकी बधा शब्दो 
जे मूलना @े ते अधंमागधीमां छे अने टीकाकायेए ठीकामां आपला जे इब्दो जे माषामांष्ेते 
ज भाषामा मोटे भागे कायम राख्या छे, एटठे के अकार अने थोडा आकारमां भेदा संसृत 
शब्दो अर्धमागधीमां पण आप्या छे, 


शब्दोना बहुश्रुत टीकाकारोए भिन्ने भिन्न दीकाओमां भिन्न भिन्न अर्थो कर्ये, तेथी 
भिन्न भिन्न स्यटोमाथी ते ते अर्थो छैन ते ते दीकाकारोना अरथेनि कायम राख्या छै. आ कारणयी 
आञअ सै.श. मां छेदूना त्रगना ज र्द्रो टेवामां आग्या ये. तेमन ब्रहत्कत्प जेवा कोदकमां 
आगमोद्धारकरुरुदेवश्रीना दाथना उतारेखा शरच्डो छे. तेमां टीकाका(रोना आधारे अर्थेनु" दुकाववा-~ 
पणुः पणे. = 


आञअ सै कष. मां भिन्न भिन्न शदो उ्याकसरणना प्रयोगो स्पे, कोई तेवां नामो स्पे, फोर 
इतिहास तरीके, कोद भूगोल तरीके तथा कोई पर्यायो तरीके पण व्या छे. 


काचो खरडो-शरूआातमां दियो एकक आगम लकने कापटीमां ते शब्दने उतारतो अने 
टीकाकारनो वताचेख अर्थं छ्यमां अवे तो ते अर्यं रखतो. आवी रीते उतारेखी दुदी कापरिञओने 
प० पू आगभोद्धारक्णरुदेवश्रीना विनयगुणसंपन्न, तीक्षणबुद्धि, स्वमस्य सुनिराज श्रीमहैन्द्रसागरजीए 
अकारादि कममां गोढवी कागटमां संग चोटाडीने तैयार करी ते उपर्थी ए टलाण लददिया सादि 
दवारा छुावीने तेमज तेओश्रीए ( श्रीमदेन्द्रसागरजीए ) पोते पण ठखीने काचो खरडो तैयार कर्यो. 


प्रफाशननो तंयारी-आा अ. सै. श. ने छपाववानी पर ता० आगमोद्धारकरुख्देवभीनी 
घी दन्छा दती. तेथी ठगभग चण दशका उपर सदूग्रदश्थो पासिथी अ से. ना प्रकशिनने अंगे 
र्‌ःपिदया शठ देवचन्द्रटालमाई जेन पुस्तकोद्धारक फंडने अपाव्या इता ते षष्टी वि० र्च्व्मां ते 
संस्याप आ अर सै० चर छपाववा साटे ठराव कर्यो. आथी मुद्रणपुस्तिका कर्वानुः कायं पृ 
स्व सुनिश्रीमदेन्द्रसागरजी म० ना शिष्य सुनिश्रीसौमाग्यसागरजीने ( तेओश्रीना खघुबन्धुने ) 
खोपायु. तेी तओ दरेक आगमनातेते प्रमां ते ते शब्दो मेटवता अने तेना अथेनि पण 
मेखवता. तेम व्यां टीकाकारना कच्दो खेवाना दता त्यां प० ता> आगमोद्धारकरुदेवश्री पासेथी 
तेना मूल अन्दो बनादी चेता अनेज दाब्दोना अथे दीकाकारे न आप्या दोय तेना अर्यो यण पृष्धी 
खता आवी रते तेमते छगमग बार कर्म सुधीनु' मदर तेयार कयु 


उपर जमावेटी सस्या (दे~-टा) ना द्रष्छीओए प ता आगगोद्धास्कश्ुमदेवश्रीनी जीवन 
वयतत सेवा करनार युनिसाज श्रीरुणमागस्नी महाराज पासेथी आ (कोपी) टसाण मेन्युः अने 
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छपादवा मादे, मरबघ कर्यो तेमज अभने सपाद्न मारे विज्ञप्ति कयै. तैथी अमे आ सपादनतु 
काये दरू कयं साये साथ मेटर पण तैयार करवा मादयु 


सम्पादन पद्रति-द्रेक दरक दाद ते ते आगमनी साये मेरवनो अने तेमा जमावेट 

अर्थं मेल्वी सवो ते रीति काये करता केन्टाक आगमेन थमे श नेना प्रभ्रो उमा यया तेमा 
ग्यवदारसूतन तरीजा उदेशाना शने दता पग ते स्तिवायना वाकीना एरैनाना शव्ने न दृता, 
तेथी प० ता० आगमोद्धारकयुर्देवथीए व्यवहारनी आदी प्रतमा निश्नानो करी जाप्या जाथी तेनी 
कापटी उताये तेना शव्नेनो स्मेसे कर्यो आग जता बीजा पत्र आगमोना दानो नथी एम 
देखायु , तेनी तपास र्ता नन्मे, जतगड, अणुत्तरोवबादय, उपासकनसा, रायपमेणीय अने निरया 
वरना छव्ने न दता तेथी तेना शने पण उतायं अने ते शदो धीरे धीरे मेख्ववामा चान्या 
सगल चार्ता नायाधम्मकटाना शाने बिल्दुट नयी एम माटम पटयु नायावम्मकहाी प्रत तो 
१० ता आगमोद्धाकरुरदेवश्रीरपि निशानवारी प्रप्त न थद तेमज जे समयेश्ागे नवी तेवी 
शका थते रुमये तो जमाह पुण्य पणन दतु फे पृ शुर्देवश्री (विद्यमानः होय, जायी अमे 


अमा मदमति असारे जा आगमी सदीक प्रतमा निशाने क्या, श-दो तारव्या अने ते तारखटा 
श्रो फोषमा स्थाने जप्यु 


आ ज० सै श० सा अग्यार अग ९ वार पाग, तण ( बृ्ुरकतप, न्ययदार नने 
निरी ) छेःसुव, चारमूट, जषनि्त्ति, विरोपावस्यक, नदी, भनुयोगद्रार अने एवैकारिर्च्‌र्भाना 
दा-दोनो सूथरद्‌ करवामा आविक छे तेमज रशाभ्ुतस्वध, द्दामीणेक, पञमचरिय, उपटेदामाला अने 
तद्तवार्थसूयना येटखाक शब्दो पण रेवामा आबरेड छे 


सज्ञापच्रक--अ० सै० ० मा जे श-नेनो सध्रह करवामा आव्यो छे भने तेमा आगमो 
क्राखो वगेरेनी ने सन्ना आपवाना अवटीट, ते सन्ञाजोना स्पप्रीकरण मादे तेमज लीषरेले 
भरत~टीका वगेरे रोनी चे ते जणाववा अने तेना सपादक तथा भरका्क्र जगाववा एक सन्ञापनक 


नामथी प्रकरण रास्यु छे तेभज जीजी बीजी प्रतेनी साये पणो मेटव्वातु शक्ये कनेते 
उदे शयी पनाकसूची नामथी एक परकरण आप्यु छे 


वणेक्रम--अ० सै० श> मा अनुस्वारने पदेलु स्थान आपवामा आन्य छे कारण के 
शरूथतमा प० ता० आगभोद्धारकरार्देवश्रीए आ रीते शसू करवा जणान्यु हु आथीष्‌ 
पद्धत्ति कायम राखी छे पण आनो दतु दमे जागी शक्या नथी; तेथी अत्रे हेतु जाप्यो नथी 


विद्टज्जनो भ्रप्ये--स॒ज्ञ विद्वलनो ? अमो गुर्जर भापाना सपादनना कार्यमा अनुमष 
मेरवता सपादनमा भागल वध्या ऊीए ते रीते सस्रत अने पराङृतना सपादनमा प्रवेद करता थया 
एवा समयमा प० ता० गुर्देव्रीनी सेवाना प्रताप अमने "अ० सैन दा” खु सपादन मलय 
यी खमते कायेभा रस कीधो ने सपादन काय करु कयं आथे पडितोनी थपेक्षाए के विद्धानोनी 


अपाप अमारा आ स्पादनना जगे जे सूचनानओ करकी उचित छे ते अमे विदजनोनी समष्ठ रू 
करिषु छीए-- 


[ ११] 


मूर शष्दो विसक्तिवाला तेम विभक्ति वगरना अम बन्ने प्रकारना छे. तेथी ते जे हिगनो 
दाब्द दोय ते शब्द तेव तेवी विभक्तिथीते ते दिगमां समजी ठेवो. जेमके-ंक्र (४० १२) 
संकृसयं ( ध १, २, ) इत्यादि (को एक शष्दकोपमां विभक्ति सदित शब्दो नथी तैवु पण प्राये 
अमारा जाणवामां छे.) 


जो के राष्ठो बधा एक जातना विभक्ति विग अगर एक विभक्तिथी भेगा ठेवा जो्ैए, परु 
आमां भिन्न भिन्न खेवाया छे. जेमके-थकायद् (प्र १, २ ) अंकावहञो (¶ १, १) इत्यादि. 


चैकल्पिक शब्दोना विकल्पन साचववा मादे अर्थात्‌ तेव प्रयोगोने साचबी राखवा माटे आमां 
भिन्न खेवाया ठे. जेमके-अंकवटडंसए ( ० १, १), अंकावडिसए ( पर ९, १) इत्यादि. 


 टदीकाकार महाराजे जे शव्दोना प्रयोगो दीकामां क्याछेने ते शब्दो भूलमां नयी तेवा 
शव्योलु प्राकृत जे कौसमां अपायुं छे ते पठ पञ आगमोद्धारक शुस्देवश्रीने पृषीने मुभिभ्री 
सौभाग्यसागस्नीए आपे छे. वटी तेवा शव्द कोद चखत रादआतमां अपाया छे अने को 
बलत संसत शब्दनी पी पण अपाया छे. तेनी बन्ने बाजुभे वनतां सुधी करस आप्यो छे, 
समरे ( अंकीह्न ) नर्तकः (प्रः ११) अगारः (दगाल) (प्रः २२) इत्यादि. 


9 शरंधातपां तो दाब्दोनां अर्थो ने शब्दोना संग्रहनी शटी नियमित रदी नथी. पण जेम सेम 
अञुभव थतो गयो अने तेना जभ्यासमां वधारो थतो गयो तेम तेम पद्धतिमां सुधारे थतो गयो 
छे. छतां एदल कटैवानी जसूर छे के पेखा भाग करतां बीजा भागमां पद्धती द्व्यादिनो 
सुधारे मठेटा असुमव प्रमाणे करी ककीशु एवी आगा छे. 


६ (१) अध्ययन, (२) विरोपनाम, (३) वनस्पतिना नामना अगे तेनी साये अर्थना रूपमा संश्छतमां 
पायुं छे, जनके (१) अंडे-चिपाकश्रुता्न्रूत= ( प्रः २, २), (२) अंगार्वई-अंगा स्वती 
संवेगोदा्णो° (ए २,२), (३) अकोत-गृषविशेपः ( प्र २ १) इत्यादि. 

५ टीकाफ।येए छन्दोना जे जगो पर अर्थं नथी कर्य तेवा द्यो पण अत्रे अर्थ षगर्‌ अपाया. 
जम ओली ( पए २२४, २ ), उवटगा { प्र २०७२ ) इत्यादि, वटी आ शब्दोना अर्थो जो 
फदराच मेटयी दारीशुः तो परिदिष्मां आपया विचार ष्ठे, 

८ देषी शब्द्रोना अंगे ष्देदीयः अगर देशी षु" फीसमां टलायुं छे. अर्वाच्‌ रीश्रकारे आपलु" 
कायम रास्यु" @, जेमके-उचदउ ( देगी }-गव्ये ( ए १८५, १ ) 

५ नृगिकार महाराज नृमिनी अंदर प्राठन अने संद्टन एम यन्ने भाषानां प्रयोगो करे छे. तेयी 
सृ्िना वष्दोना अर्योमां प्राहृतना अने संद्छनना यन्नेना प्रयोगो छे, परन्तु यटुषा तो प्रारन 
जह्तेयदरटे. 


= नङ्क = अरि स शः 
१० धा सर्म दीर्णा प्यापणन्द्दरया छण ज अगनयानराजन््र ण पा्यसदमदृण्णयामा न 
पये दोप. 


स सैर 9० जुः सपादन कार्म स थतां गुप्तमपं दनां स्यां सुधी ए यम्बनजु" प्रम जाई 


[१] 


सआपवा प० ता० आगमोदधारकगुखदेवश्रीना एकव पट्टेवर, धुतव।रिथि, शाखवत्वदर्ही, श्रीगच्छनायकः 
आाचायश्रीमागिक्यसागरसुरीश्चरजी महाराजे पा करी दती 


ए रते स्पादननु कार्यं बाट्तु हतु, तेमा प्रथम मागलु पदर आनी काम यई गया षी 
सुरती दक्षिण तर्‌ विक्षर थचाना करणे अने प्रेस आनिना मरतिकूल सयोगोमा अमरी अनिच्छ 
पण नदि नेवा कायम वर्ना वर्पो वीती गया वाद्‌ आजे आ श्रीयरपपरिचितसैद्धाम्तिकश लकोषनो 
प्रथम भागः विद्धानोना करकमरमा उपस्थित करी शक्या छीए 


शा प्रथम सागमा (सम्पण स्वरे” जआपवाभा विख छे स्वरोमा तैमज वीजा रदी गयेटा 
प्ल-रोः तथा देकीनाममाटाना ज-ने श्रीयल्पपरिचितसैद्धा म्तिकद-दकोप पृष यता "परिवरिरः तयके 
पवा विचारे 


प० पर आागमवाचनादाता, देवसूरतपागन्टसामएचारीसर्पण्कनिवद्ध, अनेकन्थोना 
मेता, वारीमानमदेक, चरमशासनपति महावीर परमात्माना शासनमा जागममदिरोना सस्थापक, 
जेनञन-पुस्तकाल्यारि सस्थाना सृर्गापक, सेटानानरेसप्रतिवोधकः युगप्रधानसददा, वतेमान तनां 
ज्ञाना, स्वाराधनाय आराधनाभागकस्तारा, मीनपणे रदी अर्धपदाएसने स्वगं सचरनार, प० पु 
जागमोद्धारक ज चार्थवरय्रीजान-दसागरसूरीश्वरजी सहाराजनी पुनित सेवाना भरतापे ञे कई बोध 


शक्ति भेरपल ठे, ते आधारे तमे जमारी बुद्धि केवलीने कालजी पूवक आ श्रीअस्पपरिचितसैद्ाम्तिक- 
शत्कोपतु शपान्न कु छे 


स॒निरयाज न्रीअभयसागरनी महाराते सजोग मर्ता आमा मार्भं वतताव्यो 2 ते्ओोभीने 
तेमज प्रो° दीराटा र कापडियाने पग हमे अग्रे भूटता नथी 


आमा ने अशुद्धिओो जगाई छे तेतु शद्धिकरणं प्र जाप्यु छे ता विद्धो मरति अमारी 
प्राथना छे के श्षति दैखाय तो जगाववा उदारता नाख्ये 


वीर स० २८८०, वि० सख० २०९० आगमोद्धारकडउपसपद्ाप्राप्त श्रिप्याणु 
जेठ पूणिमा कचनचिजय तथा 
दीगनषार आगमेोद्धारक श्िप्यटव 


( मध्यप्रदेश ) क्षिमकरसागर 


[१३] 
द्वितयमागगतं स्वस्पम्‌ 


॥ णमो चउवौसाएु तित्ययराणं उसभाईमहावीरपन्जवसाणाणं ॥ 


अमोने जणावततां दर्प थाय छे के जागमोद्धार्कश्रीए संकटित अस्पपरिचिततसेदधान्तिकशच्द- 
कोपना प्रथम भागवु" संपादन कार्यं अमोने ( मने वथा स्व० सुनिश्री क्ेमंकरसागरजीने ) मल्यु 
हु अभे ते प्रथम मागलुः कायं ने पूरण क्यु हठ. तेना बाकी रदे बीजा भगोः संपादन 
करयानु कायै मने सं० २०१५ मां मद्यु. ते काय मे' यथाशक्य दर कु , एना परिणामे आजे 
तेनो बीजो भागक यी ल्लः सुधीनो पणे कर्यो छे अने तेनी आगरलु सम्पादन काये पण चालु ज 
सख्यु' ध, 


अमोए यतूरकिचित्‌ आ कोपना अगेलुः साम॑दर्शन प्रथम भागमां सम्पादकना वक्तज्यमां 
आाप्यु ©, तेथी अत्यारे ते अगे छ विशेष फदैवु' नधी, पण च्रीजा फे चोथा भागमा अ्यारे 
प्रस्तावना आपीशुः ते वखते टखवानी इच्छा छे, 


परसंगवयात्‌ परल जगावयु जोदए के--अमारी सम्पादक वेटडिए "क यी क्ष" सुधीनु' मेटर्‌ 
छगमग तयार फयुः दतु" पण नयी प्रेस फोपी वनाववानी दती अने काक सुधारो करवानो दतो. 
प्रा पृरतु' ज ते अधूरू` दतु". ष्टे आ वीजा भागनी अंदर तो रंधागरूलुः सवानु" वु पण 
टथी मांडीने मेख्वेटा, अधूरा मेखेा, नदि मेटयेखा, वधाय अश्नरोनुः काय मारे कस्वानु' दतु 
कारण के माय जोडीदार युनिध्रीक्षेमंकरसागरजी म सं २०११ ना वेयदिः ननी रात्रे 
पोणा अगिभार वाने चेरी जानवरना करडवायी काल धर्म पाम्या, एटटे यैवा महिनाथी जवाय. 
दषम सार णकलरने एषे उदी. परंतु शुब्देवश्छिन पुण्य प्रदे तेः जवएवद्षदै हुं उटप्यी दवय 
अने आ वीजा भागनुः संपादन करी दयो. षएटटे हये ट यी पचास टका सैयार फरेटा मेटरने 
तैयार फरनु" अने सम्पादन करयु' ए सथीष्‌ जवावदारी मारे धिर रदी. 


आ भारामी ऊंदर ष्कथी प्न" मुधीना अञ्वरो आपेटा छे. पय प्रीजा अने चोथा भागां 
ष्ट थी ह्‌ ुधीन। अक्षरो अने क्षात्ताजी चिगेरेनां तेमज बीजा मेटवतां भित्र भित्र निक्टेटा द्रे 
तेमज व्याकरणना “यादिकच्दो, अने देक्षी नाममाटाना छब्द परिविष्टमां यापयातु" विचायुं छ. 


संक्षापश्न, पद्राकसूची अने शुद्धिषत्र आमां आापवामां आच्या छे. षटी जेठ देवचन्द्‌ रालमा$० 
(आ फंडना } ने देयानंद्राष्मांसुः मेदर पाना १ थी ४२ घापयामां आव्यं छ. तेमां पाना र्भी 
१० भरट प्रचार योजना, पाना १ थी ३९ प्रसिद्ध यण्टा प्रन्योनी यादी यने ४० थ ९ प्रन्य 
भकाशन नयी योजना ष्टलु" आपयामां आच्यु" छे. 


{८} 
संकरनकार प्रमगुरुदेवना चरणे तो आ सरजः मस्तक सदाए नमेलु' ज छे. 


मने आ संपादननी अदर मदद्‌ करनार सुनिश्रीप्रबोधसागरजी तथा सुनिश्रप्रमोदसागरजी 
ने ( शुरचिप्य वेखढीने ) याद कर" द्यु, तेमज बीनाओए मने सहाय करी दोय तै वधानो द 


ऋणी दु. एक वात्त ज्र याद्‌ देवी घटे छे फे मने उतसाह आपवामां माई ओफेदारीचन्दर शवसी 
तोज. 


सं २०२० 


दिः 
पोप बदु ९ मंगलवार सीगमोद्धारक पसुपादग्ाप्त 
दि० नवर्गपुरा, पष्ट पासे, चर्णरेणु 
जैन उपाश्रय कंचन. 


अमदावाद न° ९ 





[९]. 
तृतीय भागस्य यक्किचित्‌ 


नभो वीतरागाय 


आशा अभर छे पण धारेलु कार्म यतु नयी पण थाय तेनाथी संतोष मानवो ज पडे छे. 
ए दिवि 'श्रीअसपपरिचितसेद्धाम्विकरष्दकोपनो चीजो भागः अमे अत्रे तैयार करी संपादन करि 
शाक्या छीए. जा कोपना पेद बीजा मागमां आपिर “संपादकीय अने स्वस्पम्‌, पूषेनो सम्बन्ध 
जओडवा अत्रे आपेट घे. जो फे प्रस्तावना जेवु' खनु" छ, उमंग छ, तेः सादित्य पण मेगुः कयुः 
छे पण असुकुल समयना अभावे तेने सुटत्वी राखी चोथा भागमां ड्लवानो विचार रास्यो छ. 


आ भागमां ष्ट" थी "प शुद्धिना कब्दो आव्या छे, उ्यारे चोथा भागमां “फः थी "द्‌, शुद्धिना 
शव्द उपरांत श्रहि गयेखा शब्दो तेमज द्देशी नाममाला चगेरेनाः शब्दो पण ठेवाना छै. जो चोया 
भागमां न समाय त्तो आगर विचाराय. 


केकरीचन्द्‌ दौगचन्द शवेरीए तैयार करावेर श्रुवस्थवीरोलु' खलो अत्रे ठेवाया छे. 
सम्पादन फार्ममां सुनि प्रमोदसागरने जोडीमां जोडी दीपो दे. तेथी ते धीरे घीरे तैयार 


, 


थरो. शुद्धिपन्रक तैयार फकरयानो परिश्रम गणिश्रीप्रवोधसागरजीए लीषो धै. 

बाकी जेओ जेओए मारा आ संपादन का्मनी पू भूमिकाथी अत्यार सुधीमां जे सकार 
आप्यो छे ते वधाने अत्रे याद्‌ कर दु. 

याचक महाशयोने शुद्धिपन्रकनो उपयोग करवा नम्र भिनति छ. इत्यलम्‌ 


नयरेगदुरा जैन उपाश्रय छि? भवदीय 
अमदावाद्‌ नं ६ आगमोद्धारक उपसंपदराभाप्त 
सं २०२५ ज० सु* ८ गणिफंचन 
५-५-६९ 
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द्वि. 

२९ नि-चू , श तीयो 99 
क 


३० | पउ | श्रीविमलाचा्यैबिरचितं "पउमचरियं" ( उल्लासः ) 


५ 


आगमोद्धारकः 


= १ 





| आ स. 


~ | अ+ स, 


आ स. 
आ. सः 





9) 
दस्तपोधी 


1 
आगमोद्धारकः | 


श्रीदा-बिगणी | 
दरतपोथी 


मरो दर्मनजेकोवी 


आ. स. 
आ स. 
बीर 
ज. पु न, ४८३ 
= ॥ ् 
जं पुन.४८४ 
जैषुनं. ४८५ 


= „, 
भ्जे. ध. 





चछ. के =शेन्छयभदेवजीकेरीमखजी, रतलाम 


जं पु. न०~धोजेनआनन्दपुस्तकरालय, सूरत, हस्तपोथौ नम्बर 


सूत्र, निेक्ति यते भष्ययायाना माघ प्रतीके. 


श 

च्‌ 

३ नीर =श्रीवीरसमाज, बभदावाद. 

रै 

४ जँ. व.=भोजेनवमेप्रसारकसमा, भावनगर. 


३१ इड 1 ममो रु = पतेर |. } माप्वभरीमरयनिर्याचायेषिरितदृ्ियुा पिण्डनिर्युक्तिः 
पण्ड, 


३२ | प्रत्ता. | भरीमटयगिरिसूिनिदितविषरणयुतं श्रपरज्ञोपनोपाक्तम्‌ । 

३२ | प्रभ | शओरीचाद्धङ्टीनाचार्याभयदेवसुरिसृतनितमिव रणयुतं 
शरीप्रशनव्याकर्गाङ्गम्‌. । 

द | दर प्र. | नियो क्तिमाध्यटीकोपेतस्य ब्रबरदकल्पसृत्रसय परथमोविभाग 

३५ | चर ¢ # पा 

३६ | ब्रव क देतीयो » 

२७ | भक्त. | भ्रीभक्तपरिक्षापरक्षोणकम्‌ ( गाथ } । 

2८ | भग. | श्रीचान्रकृटीनाचार्याभयदेवसूसित्रितपिषस्पयुतं 
भ्रीभगवतीपूत्रम्‌ ( ओ्रीव्यार्याप्रजञपनिः ) } 

३९ श } श्रीमरणसमाधिप्रकीणेकम्‌ ( गाथा )। 


४० (महा. । ओरीसहाप्रत्याख्यानप्रकीणेम्‌ ( गाधा ) 1 


४! | राज, | ओमरयिरयाार्थसृत्नितविवरणयुतं श्रीराजप्रभ्ीयोपागम्‌ 
४ | पिषा. | ओचान्दरकुीनाचायौभयदेवपूसिसूतरितविचरणयुतं 
श्रीचिपाकधवाद्धम्‌ । 
४ | विरे. | मलधारित्ीदेमचन््रसूरिषिरचितब्हदठतियुतं 
भ्ीविन्नेषावश्यकमाप्यम्‌ । 
श | व्य प्र. | भनिगुक्तिपाप्यटीकोपेतस्य श्रीरयबद्एपसूस्य 
भरयमो विभागः 
४५ [ च्यद्वि 1] 9 1 द्वितीयो 1] 
४६ | स, श्रीसस्तारकप्रकीणंकम्‌ ( गाथा ) | 
४७ | सम. ॥ श्रीचादद्रषुटीनाचार्यभयदेवसूरिसूव्रितविवरणयुतं 








११, न 
४८ | सूत्र. | नियुक्तिमाप्यशीराद्का चायचिरचितविवरणयुतं 
श्रीसू्कूताद्गम्‌ 1 = 


श्रीप्रयगिरितूरिविदितेषिवरणयुतं श्रीसूतप्तयुपांगम्‌ 


१ य. ऊ. श्ीय्ोविजेयजी जँनप्रन्यमारा. 
८ सूयाहिना मत्रं प्रतीक अद, 


'आागमोद्धास्कः | ३, छा. ने. 


५ आ, स 


५ आ. स, 
दृस्तपोधी (जै, पु, न॑. ३०३ 
% ज. पुम ३०४ 


॥। पु ॥। ३०५ 
आगमोद्धारकः | आ. स, 


५ जा. स, 
४ आ. स, 


आ, स. 

् आ. स. 

५ भा. स. 

पदरगोवनदेास्‌| य' जे, 
दस्तपोथी जै" पु. न॑.४८० 


५ जे. पु. ने. २६६ 
अ।गमोद्धारकः| भा, स. 


८ आ. स. 
भ आ. स, 
४ आ. स. 


# ॐ अर्हम्‌ ॐ 
णभोऽसु ण समणस्स भगवओओ मह्पवौरस्स । 
शरेष्ठि-देवचन्द्रलारमाई-वैन-पुस्तकोद्धारे-गरन्थाइः- 


आगमोद्धारक-आवार्यश्रीजनन्दमागरसृरिसङलितः- 
अलत्पपरिचितसेद्रान्तिकद्चब्दकोषः 
तृतीयो-षिभागः ४ 


कसककककाोकयनकककऊ ककर 


टकारः 


टक्ष-उपकरणविकषेप । ्रज्ञा०२७। टद्ध--नतिदोप दृष्टा त 1 
आव० ५२६ । छिन्नटद्भुम्‌ । अनु ० १७३ । दिनतट 
टद्धुमू । नदी ९२८ । रद्ध -छिघ्नटद्धु । आव० ६६। 
भेग० २३८ 1 णकदिलि चिन्न । ज्ञाता० ६७1 

टकण~अनावावनपर । भग० १७० । उत्तरापथे म्लच्य 
देदो कवधिद्‌ ट एणाभिधाना म्नेच्छ। । विशे° ६२४ ॥ 
टद्धण -भिलेच्छविक्षेप । सूतर० ६३ । 
टकणमो-रद्रुणक -म्तेच्छजातिविधेप , मचायंनिष्वयो- 
रेष्टाम्ते नामविकषेप । बव ६६ । 
टकणा-य्द्णा-उत्तरापये टद्धुणानामानो म्लेच्छा । 
मावर ६६1 
टक्ारठकारडकारदकारणकारप्रविमवितिनामा- 
सष्ठदषो नास्यविधि । जीवा० ३४७ । 

टंक । नि° प्रू० प्र° १३३ ना । 
टक्ष्करा-खद टका । उत्त ० ६२ । 
टंगफ-मवनरूलम्‌ 1 गौप० ६३ । 
टप्प्र-मनासीनं । प्रश्रः ८२॥ जोवा० २७३॥ 
जर भर ११३ 
टालत~टास-अददडास्थि कोमलफ्लादि । दन० २१६ 1 
टाक्ता-दालानि-बनदवडास्थोनि, कौमलास्योनि । आचार 
३६.१ । 
टिषिववेति-अस्फानयति । भावम १२३ ॥। 

(महयन भट) 





टिद्िआविति-षरस्सर ताढनेन दिद्टोतिशब्दोत्वादनपुवक 
वादयन्ति । ज० प्र> ३६०1 
ट्द्िावेति-शब्लावमान करोति । ज्ञाता० ६६ । 
ठेकणा-चतुरिद्रियजन्तुविशचेपा 1 जीवा० ३२ । 
टेम्बरूप-फलविरेष । आचा० ३४६ । 
टोप्परिस्या- 1 माचा० ३४६ । 
टोप्परिया->ेप्रिका- । माव० ४१२ 
टौलगह-टोलगति-टोलगतय -उद्टादिममप्रचारा । मग 
३८1 येन तिहवदुत्पयुतयप्युत्य विसस्युल वन्दते तदु । कृति 
कमणि पचमो दोप । आवण ५४३, ५१२ । 
टोलगत्ति-टोलाङृतय -अप्रदास्ताकारा 1 जण प्र १७०। 
टोलागड-टोलाकृति -मप्रशस्ताकार । भग० ३०८ ॥ 
टोलगतय -दषटादिसमप्रचारा । ज० प्रण १७० ॥ 
द्वाइ-तिष्ठति 1 आवण ५७८1 


इाण-स्थाने-अवस्यारूपकाल ॥ व्य० द्वि° ४४६ न। 


स्यान-तेषामेव स्यित्ति परिणाम । चिच्च" २९७॥ 
[3 


ठप्पाह-्याप्यानि-अतसव्यवहार्याणि। अमुल राणि स्वस्वरूप. 


प्रतिपादनस्यममर्पानि । मुवनधीनत्वेनोह्‌शाचविषयभू 
तानि 1 यनु ३॥ 


स्वषय-पात्रक च निदिप्यते-एकदेश स्याप्यते । मोध० 


११८ ॥ 


ठवणगक्ूुल-स्यायनगुलम्‌ 1 
(४४७) 


ठवणकुला | 


ठवणकुता-मेरकषातरमामगाऽ बुला ठ्वणकुला । नि० चू० 
प्र २०७ ब । स्थापनाकूतानि लेते गहितानि कुलानि! 
य्यर प्र० १६० अ । स्थापनानूुलानि । भवर ६५। 
ठवणकुलापुच्छणया-स्वापनाकरलानि पृच्छति सिधा्ेम्‌ ! 
भोघ० ५६॥ 
ठवणतच्चा-स्पापनामतया-पयत्तित सत्यामापायालतृकीयो 
भेदे । प्र्ता० २५६॥ 
ठंवणा-~पज्जुमणा वामावामो, पढम समोसरण उटरोग्गहो । 
नि० तूर प्रण ३३६ ना; मणागाडजोगणिवेचेवो । 
निर चरू० प्र १६० आ ! स्याप्यत इति स्थापना । 
सल्यामापायास्तृतौयो भेद । टाणा० ४८६ \ प्रज्ञापना 
मात्रम्‌ । निण बूर प्र° २८३ अ 1 व्यवस्वा + वृ 
त° १४७ अ । तिष्ठति स्थापना । विदे० २४1 
स्थापना-वस्तुसस्यानरूपा । ज० भ्र ११। स्थापना 
उदाहरणस्य तृतीयो भेद । दश० ३५ । स्थापनालक्षण~ 
सक्रारादिव्णनिमाकारविशेप । भवि०२८१। सद्भावा 
सद्धावष्पा प्रतिकृति स्थापना । भाचा० ६१ । हिष्ठ- 
तीति स्थापना इलि स्यापनास्वेन समये निरिषटमेव 1 
स्थापना-परद्‌ वस्तु प्द्भूतन्द्रायंशून्य सत्‌ तद्वुदपा 
तेट्शाकार्‌ वा निशकार वा, स्तोककालं यावप्कथिक 
सा स्थाप्यत मा । विदे० २३॥ 
ठवणाकप्पो-स्थापनाक्त्प । व्रऽ तृ० २६०० । 
ठ्वणाकम्मे-स्थापन प्रतिष्ठापन स्थापना तस्मा वर्म 
करण स्थापनाकम्मं येन चातन परमत दूपयित्वा स्व- 
मतस्थापना क्रियते ततु स्यापनाकम्मं । यणा० २५३॥ 
उवणापषुहिपा-~या मिक्षाचरेम्प स्थापिता भिक्षा स्या- 
पना्राभूतिका । भाव० ५७१५ । 
उवणादिणं -परपणादिवसत } व° तृ २७७ म 1 
उवणिज्जा-परवणिनज्जा । नि* चूर तृ० १३२ म्न 
ठवणिज्जाहं -स्यापनीयानि । भनधिक्ृतानि । बनु० ३ । 
उवयंतति-परवासयति } निण च्ू० प्रण ३२ मा। 
ठवित्तसरोप्तो-स्थापनादोषप । भाव० ८३८ । 
ठविजगदोस(-स्थापनाङृताश्वैव दोषा भवन्ति ] मोघ 
१४८६ ॥ 
उविषए्नुग्र-स्थित । भाव० ६६८ । 


( 


माचा्थधोयआनन्दतागरघ्ुरिसद्खुलितः- 


गी 1] 





_ ~~~ 


ई 


[ ठाणं 


ठवितं~स्यस्तम्‌ । उत्त० ३४६ । 

उवियं -्यापितम्‌ । मणं २६१ । स्थापित-प्रयोजने 
याचित गृहम्येन च तदधं स्थापित यत्‌। प्रश्न १५५। 
ठविय~यतप्रायश्चित्तमाप्रस्तत्त्य स्थापित कृत, न वाह- 
पितुमारन्य व्यथं । टाणा० ३२५ । 

ठवियभो-विस्मृत । मावर ४१६) 

ठविपा-जावण्णो । नि० च्रू० तृ० १६६ भा) माप्ता 
दीय च ज पण भासादी अवण्ण गिविवत्तति वेया 
व्वटुया ठविय कञ्जति सा। निण चुर त° १३९अा। 

ठदेति-एष्टाति 1 नि चू° प्रण १९७ घ। 

ठाहुड-स्यातुम्‌ । व° ५७८ । 

ठामी~वकान्च ! वृण द्वि° २६३म 1 नि० चूण प्रण 
५१ ॥ 

ठागं-सवकाशम्‌ । व्रृ° तृ ६१अ।॥ 

ठाणं-स्यानम्‌ । सम० ३६ । स्थापन एषणा दो इत्यर्थः। 
नि० च्ु° प्र २०८ बम । कायोत्सगे. ॥ वृ द्वि 
११२ म । कायो (५ मोध० ५८ । तिष्य. 
नेनेति स्थानं कारणम्‌ । प्रज्ञा २६० 1 स्यान-ऊदृषवं- 
स्यान, तिपोदनस्थान , त्वग्वतंन्याने च । भक्नेर १०७ 1 
तिष्ठष्त्येऽतेषु सस्मु घ्राश्चतै स्याने प्राणिन इति 
स्थानानि महात्रतानि । भाव० २६४ । स्यान-उदुष्वं, 
स्यान कायोप्सगं । आव० २६६ । भ्यीयतेऽस्मिन्तिति 
स्थान दुगंत्तिगमनादिकम्‌ । पक्षमम्युपगतमित्यर्थ. । मूत्रर 
१५२ । तिष्टन्ति~विद्ेपा भस्मिघ्निति स्थान सामान्यम्‌ । 
प्रक्ठा० ५०१ । कायोप्छगं 1 मौप० ४० । त्ि्ठन्त्य^ 
स्मिचितिस्यान क्षीणत्रमंणो अीदस्य स्वरूप लोकाग्र वा ६ 
भौष० १५। कायोत्स्ेस्थान निपीदनस्थान वा । ्नाता० 
२०६ । पदार्थं , सडख्यास्थान वा 1 प्रनां० १४७ )} 
तिषटत्रि-विद्रेपा अस्मिन्निति स्थानि सामा.यमेकवरणे द्विवणै 
त्रिवर्णेमिप्यादि रूपम्‌ 1 जीवा० १६ । उस्सगो । नि% 
चु प्र ५६ भा । दार । ति० च्रू० प्र ६७अ॥ 
तिष्ठति-अनवस्थाननिवन्धनकर्मामिवेन सदाऽवस्थितो 
मवति यत तत्‌ स्थान-क्षोणकर्मणो जीवस्य स्वरूप 
लोकाग्र वा । भगं ७1 स्वान-पदेशवृदढधां विभागः! 
भश० ७१ । पादन्यासदिशञेषलक्षणम्‌ ६ भग० ६२३ । 


८) 


डाणदछ् ] 


अतपपरिचितसैडान्तिकशन्दकोषः, भा० ३ 


[ ट 








वमाह 1 पिण्ड० २२ 1 उद्र्वस्यानम्‌ 1 माव० 
५२६ । मवकाशलक्षणम्‌ । आव० ५६२ 1 आश्रय 1 
माव ० ६४५] निमित्त, भेद पर्यायं । जाव ६९१ । 
षायोत्मगं । बाव० ७३४ । उद्ध्व॑स्यानम्‌ ॥ मावर 
७८० । व्यवहारते सिदकेत्र॒निश्चयतो यथाऽभ्वित 
स्व स्वरूपम्‌ 1 जीवा० २५६ । स्थान-आलय 1 दश 
७६ । स्यान-एकत्र॑व स्थिति । दश० १५१५ । तिष्ठन्त्य 
स्मिप्तिति स्यान-पामान्य यथेकवणं द्विवणेमित्यादि । 
भग० २० । लामनम्‌ \ भगम १२५॥ मेद । मग 
२३६ । उक्वटादि । पिण्ड० १२६ । स्यानम्‌ 1 बाचार 
४२४ कारणम्‌ । अ्षणा० १८७ । कायोत्सगें उप 
वेश्षन वा 1 उाणा० ३१४1 

ठाणषष्ा-गोमिया 1 नि° चू° दि ११भा। 
ठाणगरुणे-स्पान वा स्पितिगंण -कायं यस्य म स्यान 
गुण, सन हि स्थिति परिणताना जीवादिनामपेशाकार 
गतया स्थान-क।यं करोति, स्वाने वा स्थितो गुण 
उपकारो ग्पात्‌ सत्या । ठाणा० ३३४॥ 
हाणपदे--या^पद->तापनाया द्वितीयपदम्‌ । भग० १४२. 


६६१, ६४ 1 

ठाणपयं-स्दानतद-प्रज्ञापनायां द्वितीय पदम्‌ 1 जीवा° 
१६३ 1 

ठणपात्तया- 1 निर दुर द्वि" ११ बा । 


काणा-स्वानानि-स्वस्थानादोनि । प्रशा ७२॥ 
ठाणादहं-स्पानानि-प्र्ञापना्या द्वितीय पदम्‌ । प्रज्ना० ६। 
उाणाहए्‌-स्थान कायोत्सर्गादिष मतिरयेन ददाति गच्छ 
तीति वा स्यानातिद, स्थानातिग । मग० ६२४ । 
ठाणाहया-उदुष्वश्यान नियोदस्यान शयग्वत्तमस्यान सद- 
भिग्रहिरोपेणाददति विदपत्ति 1 प्रभ १७२ । 
राणातिते-स्वानायत्तिक स्यानातिग, स्यानात्तिदो वां 
कापोप्सणंकारी । ठा्रा० ३६७ । 
खाणादोए्‌- । भग० ६२१ 
(11.519 १ निरया० ११ 
छाणुगुहुए-स्पान-भातनमृषुटुक -आापारे युतानगनरूप 
यस्यामौ स्यानोष्ुटुर 1 भग० १२६ ॥ 
उायुष्पादयसहो-पूवं रोगयुलद । शता० ७३॥ 


वृ प्र एद्श्या। 

ठाभि-तिष्ठायि-करोमि । बाव० ७७६ । 
खापंतभो-तिष्ठन्‌ \ वाच० ६३१ 1 

ठायति-स्पन्ति । मोघ ६२ 1 

डावका~्यापका -ृहुस्यधरमे दाराितदग्रहणाद्‌ । जञाता० 
२४२ ॥ 

ठावणं-अयुनग्रंहेण तया स्थापन, न्यास, प्र्यागर । 
जण प्र° १४८ 

ठासि-स्यितदान्‌ । व° २२८॥ 

ठाहि-सियति स्थानम्‌ + आव ७०८ ॥ 
हिअप्पाण-स्विताटमा-महासत्य 1 दश० २०३ । 
ठिडि-स्थिति 1 विके {४। स्थित्तिशन्देन देवनवौ 
जीदित च । जण प्र १५४ 1 स्थिति बरवचिद्रिवधित 
मवे जौवेनायु कर्मणा वा यत्‌ स्पातव्यं सा । भग० 
२८ । सिति -प्राहारयोगवस्कन्धपरिणामिनावस्यानम्‌ । 
भग २० 

ठिडइक्वएण- । मचा० ४२१। 
हिहचरमे-स्थितिचरम । प्रशा० २४९५ । 
ठिडपद-परजञापनाया चतुथं पदम्‌ । मग० ५३५। 
दिएुपागो-स्थितिपाकौ नामानुमाग । प्रन्ना० ३३०। 
ठिहबंधर्सूवसाण-स्वित्तिवन्धस्य कारणसूताष्यवम्ाय- 
स्थानम्‌ 1 यतु २४० । 
ठिहवडिषा-स्वितो-कुलमर्पादाया पतिता-अन्त््रुवा वा 
प्रक्रिया पृ्रजन्मोत्मवमम्दन्धिनी सा स्ितिपतिदा । 
ज्ञाता० ४१। त्यितिपतिता-कुलक्मागता वदपानकादि- 
का पृध्रजन्मक्रिया } विषा० ५१। 
ठिहवटिवाए-त्वितौ-कुलस्य लोकस्य षा म्यदिया पति- 
तागता या पृप्रजन्ममहुप्रद्रिया मा स्षितिपरतिवा। भगण 
४४४ | 

ठिई-न्विति-अमाव । जोका० ३४६ । च° प्र ४६२। 
मूयं* २८१ । स्थिति -येदनारान ॥ प्रशा ६०२॥। 
जर्णादा 1 मयर १५४१५ । स्विति -प्रापनायानुषं ¶दम्‌। 
प्रहा ६ ॥ स्पौयने-मवस्पोयते घ्नया भयु क्म्पानु- 
भूर्यतित्पिति , मायुः कर्पानुभूति जोवनपिषि । प्रशा 
१६६ । याहारयोग्य्न्धररिणामष्येनाद्पानम्‌ । प्रा 


॥। ४५६) 


वि ] 





५५०१॥ 

दभो स्थिति -कायौत्वगेगन्नत्ादिना ! आवण ५६४। 

छिकिकरिय-व्विकरिका-गपारम्‌ । आव० ६६ । 

ठिरदा-स्याता~आ्नीनो मवत्ति । सम० ५६ 1 

हितकष्या-स्थितक्रत्पिमा -प्रयमचरमजिनसाधव 
वृ० २५४ आ। 

ठिति-रित्ति-नरकावस्यानरूपा नरकीयुष्कस्पा । मग 
६४३1 

हितिपएु-परज्ञापनायाशचतुषपदम्‌ । भग० २६, ८५४२ ॥ 

ठितिपफप्प-त्यित्ो-मवस्याने वत्िचचाविपये प्रकल्प - 
सवस स्वितिग्रग्ह्म । भग० १६७ । 
ठित्ती-साचपयवतितमृक्तिप्यतेतुत्वात्‌ रियति ब्टिसाया 
द्वाविक्षतितम नाम । प्रश्र° ९६ ॥। 

ठितीभ-स्थित 1 आव० ८३६ । 
ठितिणाम-यचस्मिनु भवे उदयमागतमवतिषटते तद्‌ गति- 
जातिगरोरपश्चकादिष्यतिरिक्त स्थितिनाएम \॥ प्रत्ता 
२१७ । 

ठितीणामनिहृत्ताउए-रियतियत्तन भवेन स्यातन्य तस्र 
धान नापतं तेन सहं निषत्तमायु स्िितिनामनिषत्तापु 1 
परञा० २१७ ॥ 

ठितीपएु-स्ितिपद -परल्ापनाया चतुय पदम्‌ । जीवा० 
३०८५ ॥ 

ठितो-गिसण्णो, उन्मतो । नि° तरू° प्र ३५ा। 
विस्थितं हृदिण्मवस्थितमप्रच्युतमित्यय । विशे 
४०४1 उदुष्वह्थित उपविष्टौ वा ।वृण्द्वि० रेर्‌बा। 
स्ििकप्प-स्वितकस्स = प्रयमपृश्चिमतीयकरतोयकाल । 
प्रज्ञा० ९४ ॥ 

दिथनिसन्नो-त्यितनिपण्ण । उत्त° २१६ । 
व्यप्पा~स्यित सास्मा यस्याऽ्मो स्थितात्मा । बव 
७८२ ॥ 
वियलेत्ता-स्यितरेश्या-अवस्थिततेजोलेश्याका । 
६६ । 


कियलेस्ता-्वितततेदपा-मवस्यिततेजोतेदयाका ! जीवा० 
१७५ ॥ 
ठियत्रमो-ष्यित्त । उतत १६म 1 


। वृर 


प्रयाण 


आचा्॑श्रौमानन्दसागरसूरिसडुलित ~ 





{ डगल 


ड 
डको-रु-मशणटेण । आव ६० । 
उगरा-तपुटिषारक्ा स्तेना । वृर द्वि° २७३ मा । 
नि च्ू० प्र॑० ३६८ या! 
इद-दण्ड -दण्डिरि । आत्र० ९६० वाहूष्पमाणो । नि" 
चू० प्र २१२ भ। 
इडपि-उत्तराप्ये कुमकारकडस्म णगरे रण्णो । न° चू° 
तु०्५भा। 
डडपणग- । नि° रज प्र १९१ अ। 
उडपतो-उषटउग्गमति ओं सो उदपतो । नि° च्रु° प्र 
१५८६ घां। 
डडपरिहरो-महता जण्णकवलौ सरहिता उदपरिहारो । 
तरिर चू० प्र २२६ भा) 
डडाहतिउ-दण्डायतिक 1 
डडादए्‌-दण्डायतिक -दण्डस्येवायत -तस्थान 
पत॒ दण्डाषतिक । प्रक्ष १७७ 
डडारक्लितो-रण्णो वयणण द्य प्ररिसि वा भतेप्रं 


पोणति, पवेसेति वा एस उदारक्ठिमौ । ति० घू० प्र 
२७६ भ ॥ 


उडिए-राजा 1 नि° चरु द्वि १५१ मा॥ 
डडिम~-ण्डेन-निप्रहेण नि्ंतत-रजदेयतया व्यवेस्थापित 
दण्डिमम्‌ । विषा० ६३। 


यस्यास्ति 


उडिपपरिगगहे~ । नि० चूण प्र० ११८ । 
डडिषा-  नि० चरुर प्र०७लया। 
डडित्तिष्वणो- । नि० चूण प्र० १२७ ४।॥ 


डव दुल्ना-देगवितिप । बाव० १४७ । 
डमणा(-परनिन प्रतापितंलेहिक्षलाक्ादिभि 
उत्पाद्यते तानि दम्भकानि ¦ 
मायाप्रयोष । प्रश्र° १०६॥ 
इकको-दष्ट । उत्त० २१३ ( नि० भूर प्र०भ्रर्‌ ब । 
घाव ५६६ । प्रश्र° २१। 

इगर ~ल । नि° च्रु० प्रण १३२आ। 

डगल-जदीह्‌ विसम चक्छलियागारेण ज खड त उगल्न 
भण्णतति | नि° चूण प्र० ३४४ । नि०श्ु° दि" 
२४ ला। नि० चू० ३५७ आ} 


परशरीर 
विपा० ७१) दम्म~ 


{५६०} 


इगलका | 


अल्पपरिचितसंद्वान्तिकडाब्दकोषः, मा० ३ 


{ डला 








डगलका-दृषटकावण्डा । मोष० १३३ 1 पूतनिलेपनाय 
नेष्टुका ॥ बृ० प्र० ६८ या । अधिष्ठानप्रोज्यानाय- 
मिषटकावण्डक् लबुदावाणक्रा । नोध० १२२1 प्रोञ्य 
नचष्टरुका । व° प्र ३०६ यअ} 
डगलग-डगलक ~ पुमैपोप्मगान तरमपानप्रोरटनकपापा- 
णाष्ण्डलूष + पिण्ड० ६ + मलक -भ्पानग्रोच्छ 
नार्थं तपरुपााण । आचर १३०४ 
उगलगसरखसूइय- 
खगलगा-उवेलमादि । नि चरू प्र० ७३ अ॥ 


1 सण ३३६ ॥ | 


उसेल्ञा-दयेद्‌ । माव० ४०५ । 

डहण~दहन -उल्मुकादिभि । जाव० ष्म ॥ 

डहणो-दहन -बाचारवियये हताशनब्राह्मणलघयुश्ो भाया 
बहुल 1 आव० ७०७ ॥ 

उहूर-लपुतरम्‌ + वृ० वृ° १५८ मा} उहेरकम्‌ 1 मोर 
२१५ । लघु । सूव्र० ३५६। उहर -अपरणित वाल ॥ 
दश्च २४४ । मापोडश्चवर्पीय । न्य० प्र० २४५ ॥ 
शुर । मओोध० ७७ । लघव । कुय्वादय सूर्म वा 1 
सूत्र° २२३ । 


उगला-पतप्रोर्नोपयोगिनो लष्टव । वृ° द्वि° २५३ | उहर८-दहरक-लघ्रु 1 भओोध० १६६ । 


य॥। 

इत्ति-ड इति । भाव० ७-२1 

डञ्व~वाम । वृण त° ण्स। 

डउमर-स्वराष्टरक्षोम 1 सूत्र° २७८ । परराजङत उदद्रव 1 
जीवा २८३ । कायवाडमनोभिस्ताढनादिगहनम्‌ ॥ 
माव० ३६६ । दुरितविशेष } भग० ८ । परकोयग्रा- 
भादिदाहूकरणरत्तिक राज्यम । व° द्वि° त्१ ना॥ 
प्राणिषतादिमिस्तद्रनेक । उत्त० ३५७ । विड्वरस्या 
नम्‌ प्रश्न ३६1 राजकुमारादिकृतवं राज्यादि विवर । 
भौप० १२ । मर -स्वदेशोत्यो विप्लव । व्यम प्र 
१७२ भअ 1 डमर -विड्वर । प्रक्न० ४३1 इमराणि- 
प्रराजकृतोपद्रवा । ज० प्र० ६६1 राजकुमारादि- 
हृतविडवरा । क्ञाता० ६1 निरया० ४। इमर- 
एकराज्यं एवे राजकुमारादिहनोपद्रव । मग० १६८ 1 
राजङुमारानिवृतविदतविड्वरा । राज० ११॥। 
डमरकर-विद्वरक्ारिण । भग० ४७६ । परस्परेण 
कलहविधापङ्गा । प्नाता० ५८ । उमरकर -विडवरकारी। 
मौप० ६६ । कायवाद्रमनोभिस्ताहनादिगहनकरणशोल । 
माव० ४६६1 

उमराइ--मरकानि-अशोभनानि । बाव० ५५७ ॥ 
इमराणि-ुमारदिव्युत्यानादीनि 1 टाणा० ४६३ । 
ङष्टा-गवां चरणाथं यदशदवमप महद्ाजन इटि प्रिद 
एदु मोिश्वमुक्यत । ज० प्र० ५८1 
इसू-पज्चिपा ध्रा दतेदि द्त्तितेणय्मरू । निर 
चू० वृ ण्म 


डहरओ-उहरक \ ओध० १४६ ॥ सघ्रु 1 जाव ३०२ 
३७१, ४१५ 

उहरगं-यावतु परिपूर्णानि पच्चदशवपाणि पोढवादरप" 
दर्वाक्‌. वा तहृहरकम्‌ । व्य० प्र° २४५ म 1 मासोल- 
सगत्तु उहरग जन्मपययिण । व्य० द्वि ११२ ला॥ 
उहटरफ -वालक । उत्त ३६५ । दहर । भोष० 
१६३ ॥ व्यणद्वि० रष्टधा । षक । आव ८२३1 
डहरतरतो-लपुतर । नि० चू० प्र० ३५० भा। 
उहरिआ-लघ्वी । आव० ६६६ । 
डादइणि-दाक्िनी-शाक्िनी । प्रश्र° ५२1 
डाए-डाय-श्ाकम्‌ । पिण्ड ८४ ॥ 

डाण-धक्रम्‌ । माचा० ३३६ ॥ डालप्रधान शकम्‌ ॥ 


आचा० ४११ 
डायो-~पत्तस्ायौ 1 नि परू प्रर टैरेन्या, श्रयः) 
वस्तुलादिमजिका 1 ्रक्न० १६३ 1 दाक -बा्तु 


लकादिमजिका १ भय० ३२६॥ 
डामरिभो-डमरिक -विग्रहारी । प्रभ ३६1 
डाय-पत्रणाक । भाव ७२६॥ 
डायालो- ॥ निन परू प्र १२० मा} 
इल-वृनगासता १ दश० १५४} 
डउालडालिमो-मो इब परिहिढद शलदातिनो 1 नि” 

चखू° प्र० २८्७बना) 
डालग-आस्र्युसषणखण्डानि । आचा ४०५1 शासक 
देल 1 बाचा० ३५४ ॥ 


। डाला-दृतरान्या । दरार २१८ $ 


(४६१९) 


मचार्यभीमानन्द्नागरसुरिसदतित'- 


फ 


=-- -----------~=--------------------- ~ 





{डिगरा-फदमूतिया 1 क 7 पू द्वि° १४४ अ । 

{डडिस-ककषवास्यभाननम्‌ । भाचा० ३५७ ! डिण्डिम - 
प्रथमग्रप्तावनासूचक पणवविदेप । ज० प्र १०१॥ 
जोचा० २६६ । प्रथम प्रस्तावनास्तम्बक पणवविरेप 1 
राज० ५० । गमं । बृ° द्वि° रभ्दथा। 

िडीर-फेन प्रद्चरयल । प्रश्न ५० । 

{डडोरोत्कर-फेनपुच्ज 1 ज० प्र ° ५५1 

{डव -स्वदेशोत्वो विप्लव ॥ जीवा० २८३ । टिम्दानि- 
स्वेदेशौत्यविप्लवा । जण प्र ६६। डिम्ब परानीक 
भ्पृगा्तिक । सूत्र० २७८ ॥ डिम्ब । भौप० १२॥ 
जाता ६। मग० १६८ 1 ठणा० ४६३ । राज ० ११। 

हिम-डिककष्व । नि° चूण व° १३1 घर्मेकरूपायि। 
आघ० ५१। अर्भक । भोघ० ५१। दम्भ -लघरुबाल । 
अआव० ७१७ ॥ 

{डभवसो म-डमस्ोम -गन्यीक्षोम । मोष० १५४२ । 
डिक्करिक्ा-दारिका । भाचा० ४१२ । 
डिष्करभ-पु्र । आव० ५६३ । 

डिषकरुव~िमो । गिण द° तृ° १३ब । दिम्भरपम्‌ । 
उत्त० ३०१ 1 

डित्थ-~अन्ेक शब्द निरथेकमभिधीयते तत्‌ । भाव° 
३७५ ॥ 

इग~इङ्ग -शिलावृन्द, चौरृन्द वा । भग० ३०७ 1 
जे० प्रण १६८1 

हुव-सृस्वरा । ज० प्र १६६ । इम्बो-निण्ठ 1 पिष्ड० 
११५॥ 

इहै- 

दभग-~गुच्छावि्ेष । प्रज्ञा० ३२ । 
डेपन-लद्धनम्‌ । व्य० प्र २२३ अ, 
डेरग-~लघ्रु । बाव० ४०४ ॥ 

डेव ण-उरप्लवनम्‌ । गच्छ० । लद्नम्‌ ! ओष० ३४ । 
देहत्थादे उल्लधरनम्‌ । ठाणा० ४०६ । 
ईविती-गच्छन्ति-परिग्ुजन्ति ¦ बृ० द्वि ३६ भा । 
डेवेमि-लद्घयामि-अविक्रमामि । भाव २६४। 
दोणर-बुद्धरा -इ्गगना शिलाबृन्दाना चौरवृन्दाना चास्ति 


। अन्त° १७ 1 





वित 1 निर्जन द्वि" ७० अ निन बण द्वि° ४२ 
भा । इद्धरा -क्िलोच्चयमाव्रल्पा 1 ज० प्र° १६८॥ 
ोद्धर वंत । ओष० २० । 

डोदिणि-्राह्यणो, नोमागमेऽप्रशस्ते दृष्टान्त । बाय 
५५॥ 


| डोब-शोम्य -मातङ्घं । उत्त० १०२ । मठो । निर 


शरू० द्वि° १०७ घ) 

डोबा-जातिभेद । नि° द्वि° ४३ । येषा गृहाणि 
सन्ति गत्र च गायन्तितै। व्यण प्र ९३१ म} 
डोम्त्रा लद का -चाष्डालविरेषगायक्ा । व्य० द्वि 
४१६ मा। 

डोधिल्न~म्तेच्छविश्ेष । प्रज्ञा० ५५ । 
डोए-व्वी-गर्दकि । कमजाय। बुद्धौ घतुर्णे दृष्टान्त 1 
नदी० ६६१५। शोय -वृदटूदपप्तमे । महाश्चरद्ष + 
पिण्ड ८४ ॥ 

डोभो-डोव -कुण्डिका । भाव० ४२७1 

डोगार-पव्बभ्नो । नि° त° प्रण २६३ भा। 
डोडररता~वछठय , फलामिमुखवल्नय । ज० प्र° २०६। 
डोडिणि-्राह्मणी भप्रशस्तमावोप्रमे दृष्टान्त । अतु 
४६। 

डोडटिनो-मपरहस्तमावोक्रमे दृष्टान्त । णा० १५५ । 
डोध-डोम्प्र -चरिलातदेशवासी भ्तेष्छविगरोप । प्रश्ष० १४॥ 
डोबा-दस्तिमिठ । दृण द्वि° २५६ घा। 
डोदिलग-रोगिलक -विलातदेशवासोम्नेच्छविरेष । प्रभ” 
१४॥ 
डोल -तिद्का । बण द्वि° २५६ मा 1 चतुरि दरयजन्तु- 
विद्धेष \ जीवा० ३२1) चतुरिन्दियजनन्तुभेद । चत्त, 
६६६ । 

डोष्ठति-कम्पते । नि चू० प्र ३४६ भ । 
डोवलिप र्वी । भाव ८४४। इडगुदीतंलान्वितम्‌ । 
जाव० ८५७ | 

डोह चेह -खिया गभस्थितौ षा इच्छा । माव 
५०४ | 


त 


त्वात्‌ इङ्ग रा -शिवरोज्तयमावसूपा । मग० ३०७ । | इक-~काक । मय० २०६ । इद -लोमपक्षिदिश्ेष 1 
(५६२) 


ठंकपित्वा ] 


अत्पपरिचितसंदान्तिकशब्दकोषः, मा० ३ 


[ णंदञ्भ्यं 


=== ----------------~-- ¬ 





जौवा० ४१। दद्धुः-प्रियदशेनाप्रतिबोधकः कुम्भकारः 
धिञचेपः 1 उत्त १५६ । दद्ध -कुम्मकारविदेषो यः 
श्मणोरानकी जात" ! प्रियदर्शनाप्रत्तिवोघकः 1 मावर 
३१३ । युदर्नासवुदधः धावकविशेयः 1 विद्र” ६३६। 
दप पित्वा-पिधाय । भौघ० १५० । 
हका -दृद्धारः-काक्रविशतेप । जण प्रण १७२। लोमपलि- 
विक्षेप + प्रज्ञा ४६ । 
हंकादी-द्धादि । माव ३४८ । 
ंमिउं-द्यादिप्वा । आव० ६६१ 
टंकुण-चतुरिन्धियजन्तुविरोष । प्रत्ञा० ४२॥ 
टंटो-रण्डः-रण्डकुमारः, जम्मान्तरनाम्ना कृपिपारासर. 
वामुदेवसूत , भलामपरीपटै दृष्टन्तः । उत्त° ११८ 1 
हयका-भेरी । राज० २५। विद्चे° ३५३ । 
एपिकत-दक्कयताम्‌ । वृ° द्वि° २५ अा। 
उदििफतो-रयगितद्ार । व्यण्द्वि० १३ भ । 
ठवरिकय-स्यगितिम्‌ । दश० ६४ । 
दषरंति-स्पगयम्ति । बृ° द्वि° १६७ अ । 
उक्केखं-स्यमित्वा । अाव० ५९१ । 
दडुर-पत्‌ महता शब्देनोघारयनु वन्दते, कृति कर्मणि 
एवव्रिशत्तमो दोप । आव० ५४४ । 
ठडर~ 
दङुरं-महान्त स्वरम । मोष० १३७1 
एङ्ुरसरो-ष्ररस्वर.-पहास्वरेम भापक । वृर 
भा। 
षषुरामासा-द्दरमापा-स्वूरस्वर्मापा । व्य° प्र० ५४ 
भा॥ 
देदुरेण-उस्चं । मोप १७७ । 
दाकिफक-दककायादक" 
िर-ञ्द्धि- पधिविदनेप । प्रभ्र० ८। 
दिश्य -षतुिदपजम्तुविरोष । उत्त ६६६ ॥ 
दिकुणा-िषुमा, मुभा । द° पर १२४1 
द्रषशद्र-रतते । मवे ३६६1 
दुषफाहि-पज। धारण ३६६1 
दुषशो-पृष्टः । सादर ३५१ \ पिन \ मापन ३६६) 
दुकरोमि~पायतोऽस्मि । भाव० ^१२॥ 


्रि० ५४ 


" । णर्मोलियदीवे- 


1 सूर्य॑ ° २८७ । | 


देकिक्यं~दतम्‌ । बाव० ७१६ 1 
देणिकालः-तिह्ः । अनुत्त° ४ 1 
देणिपा-ढेणिका-कद्ुढेणिका, पक्षिविशेषः । अनुत्त ४1 
देणियालग-देणिकालकः-पक्षिविरेषः । प्रभ ८ 1 
दोटस्षिवा-हेलना । बाव० २१६ । 
ठोदकति-दटौकयति । त्रे° तू ७८ मः 
दोयं-गमन-मिलितुम्‌ । ाव० ६८३ । 
ण 
णं-एनम्‌ 1 भाव० १७५। पिण्ड० १२२। एतम्‌ । उत्त 
१८५ ॥ इम भप्तरजा इत्यथः 1 ज० प्रः २३१ 1 
निश्चितम्‌ । प्रन्ञा० ३०३ । निश्चपे । प्न्चा०३०३॥ 
तम्‌ । प° प्रण १२३ या) 
णंगलर्ई-साधारणदादरवनस्पत्तिकायः । प्रन्ना० ३४। 
णंगला~द्धता-ग्रमविेपः । आव० २०५। 
णंगलिम-लाद्धतिका-गलकादसम्वितसूवर्णादिपयहलधा- 
रिणो भटरविशेषाः । जं° प्र १४२ ॥ 
णंगोता-नाङ्खोलिक भामा यन्तरदरीपः । प्रक्ना० ५०॥ 
णंगोलाभंग्भिरोपरे-नाद्रुलाम ्गववु-िहारिगुच्छवकर- 
करणमिव दिरोधरा-ग्रीवा यस्यस॥ शाता० ६६। 
1 दाणा० २२९५} 
| णंमोलिया- ) णा २२५ 
। णंतं-( देशी° ) यश्लिल्यम्‌ । बआाव० १३२ 
णंतंए-गच्छमपक्ष्य सशोपगरहिकं नन्तकं~मृत्ाच्छादनममयं 
वम्‌ । आव० ६२६ । 
| णंतगं-प्रणतग-कम्बलादिषख्रम्‌ 1 बोप० ३४ । वलम्‌ । 
ब्रू वृर €८ आ 1. 
णंद~नन्द -पाटलीपृत्रे राजा । उत्त० १०५ ॥। रा्ष्दे 
५ मगिरारभरषठी 1 श्रता १७८ । नन्दः -वुपूमपुरराजा । 
दश० ५२ । नद -चन्धयुशनिषात्चिवः। दशर ६१॥ 
{ नन्दे गुता नाविकविरेय 1 आवन ३८६ 1 नन्दः 
। परिघामिकोदुदिदषटन्ते वनिगूदिेषः। मा० ४३६॥ 
मप २६ । ्ाता० {७८ ११५२। 
णंदफतं~ 


1 भमन र१। 
। नंदकूडं- 1 गम०२१॥ 
1 णेदरभ्य- 1 मम २१1 - 


"( ४६३) 


आचार्यमोमानन्दसागरसूरिसद्धुलितः- 


[ ण्ंदोत्तरा 








छंदग-नन्दक -खद्खविरेप । प्रभ° ७७ ! साधुनुगुप्सक 
कौशम्ग्या जन्मदोक्षे । 

णंदण-सप्तमो बलदेव" 1 माव १५६ । मायोदाहरणे 
कोशलपुरे श्रीमतोकान्तिमती पिता । आव० ३६४ । 
ज प्रर २५६ । 

चदण्‌व्ण-नम्दनवन-विजयपुरनगर उद्यानम्‌ 1 विपा० 
६५ । रंवतके उद्यानम्‌ ! ज्ञाता० ९६। 

एंदनवणकूडे-नन्दनवनट॒नन्दनवनकूटनाम । ज ° प्र 
३६७। 





णंदणवणा- } ठाणार ८० । 
णंदणवने-नन्दनवन, नन्दयति-आनन्देयति देवादीनिति 
नन्दनम्‌ । 
णंदप्पभं- । समऽ २६ 
णंदलेसं- 1 सम० २६॥। 
णंदवष्णं- । सम० २६। 
णंद्गि- । सम० २९1 
पंदर । सम० २९ 


णदा~नन्धति नंम्दयतोति वा नन्द -समरद. सपृद्िप्रापको 
वा ज्ञाता० ५५१ ठणा० २३०, २३१ । नन्दा-पूवं- 
दिगृूवकवास्तव्या दिक्कुमारौ । माव० १२२ नन्दा 
सुषुप्तामात्यपत्नी सूृगावतीदयस्या च । माव० २२२ 1 
मेन्दा-क्चनध्रातृमाता । बाव० २५५1 नन्दा-दक्षिण- 
दिष्भाग्यद्धनपर्वेतस्य दक्षिणस्या पुष्करिणी । जीवार 
३६४ । नेम्दा-उत्तरपरव रतिकरपवंतस्य॒दक्षिणस्यामो- 
खानेदेवेनद्रस्य इषणराजस्य राजप्रानी 1 जोवा० ३६५॥ 
मन्दा-पौरस्तयस्चव वारतच्या द्वितीया दिवकरूमारी । 
जण० प्रण ३६१ । 

णदावत्त-महायुक्र बत्पे विमानम्‌ । सम० २६ । द 
वादि सूत्रस्य हाद्ममभेद । सप० १२८ 1 नि चूर 
भ्र० ५५ म । नन्वावतं -ग्रहुविशेयः! ज° भ्र० २०६ 1 
मष्यावतं.-यषटम दपु मषटम मद्धलम्‌ । जश्प्र० ४१६ 
णंदि-दादशनूर॑सश्रात. । ज° प्र० ५९ ॥ नन्दि । राज० 
६८ 1 

णदिदाषत्त-नम्चावत्त -प्राादविद्येष । बण प्र० १०६] 
नन्दावक्तं 1 जन प्रः ४०५1 


णंदिकर-नन्दिकर -वृद्धिकर । ज्ञाता० १८ । 
णंदिघोसा-नन्दिघोपा-स्तनितकुमारापा ष्टा 1 ज० भ्र 
४०७ | 


णंदिकला-ृक्षविशेषा । शाता० १९४ 1 


णंदिमित्त- 1 ज्ञाता० १५२ । 
णंदियगो-नन्दितक । उत्त० २७२ । 
णदियावत्ते- } ठाणा० १६८ | 


णदिदवे-नग्दिवृक्ष -वहवी नवृ्षविक्ेष । प्रजञा० ३१ । 

| णदिवद्धणा-नमदव्धेना पू्दिग््वकवास्तम्या दिक्नुमारी । 
भानण० १२२ । नग्दिवधंना-पौरस्त्यस्चकवास्तन्या 
पेतुर्थी दिककुमारी । ज० प्र° ३६ । नग्विवद्धेना-दक्षिण- 
दिस्माव्यङ्कनपेतस्योत्तरस्या पृष्करिणी । जोष ३६४ । 

णंदिवद्रणे-नन्दिवटन -श्रीदामराजस्यं कुमार । विपा० 
७० ! 

णंदिसेणा- ॥ छाणा० २३०। 
णदिस्सरा-नगिदस्वरा-वायुकुमाराणा षण्डा । जभ्र 
४०७ । 

णेदो-नम्दी-भगवत्तरियमिध्रम्‌ । आव २२२ 1 ठणा० 
३६३ 1 

णेदोतुरं-नन्दीतुयं -मद्धलपूर्ेम्‌ 1 ऽत्त° ३०२ । 

णदीफले~नन्दी फल -पा्गं पश्वदश शातम्‌ । उत्त०६१४1 

णंदीरे- । सम० १५२॥ 

णंदोप्तरवर- ॥ सअणा० २२६९1 

णंदौसरो-नन्या-समूृटपा ईशर -त्फातिमाच्‌ नदीभर, । 
जीचा० ३६५। 

णंदोसरोदे-नन्दीश्वरोद -नन्दीषवरे दे समुद्रः । नम्दीर. 
यौस्दक यत्रासो, नन्दीश्वरवर द्रोप परिवेष स्पिति 
इति न^्दोथर प्रतिसिनयुदक यस्मा सो वा । नीवार 
३६५ 1 

णदृत्तसडिसिणं- 1 सभ» २६९। 

णड्त्तरा-नन्दत्तरा पृवदिगृषूचकवाप्तम्या दिक्कुमारी ॥ 
आव १२२ 1 नम्दोत्तरा-पौरस्त्य हचकवास्तम्या प्रथा 
दिवृकरुमायै । जम ४० ३६१1 अपाः २३०, २३१। 

णंदोत्तरा-नन्योत्तस-दसिणदिभ्माव्य्जनपवं त्य प्व॑स्या 
धियि पुष्करिणी 1 मोवा० १६४। दत्तपूयेरतिकरपवतश्व 


९ 
\ 





( ४६४) 


ण] अल्पपरिचितसंद्धान्तिकरशब्दकोषः, भा० ३ { णउवेलबं 








ूर्दस्यामीकश्ानदेवेन्रस्य कृप्णाऽमिघाप्रमहिष्याः राजधानी । 
भीवा० ३६५ । 

ण्-वाक्यालद्भारे \ विदे ६८७ } वाक्यालद्धारि ˆ । 
उत्त० १८१ । णगारो देक्षिवयणेण पादपूरणे । नि चरू 


मध्ययनम्‌ । उत्त & । 
णगर्ह-न्यगतिः-सवीयपरिप्राजके तृयीयः । नौप० ६१1 
णग्मती-नग्मति-दग्यन्युस्सगे यान्धारजनषदे प्रिमपुरनग- 

रेऽधिपतिः, यः पुष्पिताग्रा संवद्धः सः । आव० ७२०॥ 


प्र० २१ । णगरामवे- ज्ञाता० २२७। 
णडभंगाति~ । टाणा० ८६1 | णगगोधपरिमंडलं~न्यग्रोधपरिमण्डलं-न्यप्रोषवद्‌ परिमण्डतं 
णडभाति- । छणा० ६६ । | यस्य॒ यथा न्यग्रोध उषरिपम्पुणः श्रमाणोऽस्तु हीन- 
णउए- 1 भग० २१० । | स्तद्वत्‌ यत्संस्यानं, नाभिषूपरि संपूणंमधस्तु न तथा, उपरि. 


णंडलभ्ो-ननुनक । देदा० ३५॥ विस्तारवहुलमिति भावः, द्वितीयं सस्पानम्‌ । जोवा०, 


णउतगं-नवुमकम्‌ । उत्त २७६ । ४२। 

णउलो-नवुल ॥ प्रश्रर ८ । ६ णगरोहू-नयप्ोधः, वृक्षविशेषः । प्ज्ञा०३२ । भग० ८०३ 1 
णभो-नय. । प्रज्ञार २न्४। सम० १५२ 1 

णकर-ण करा जत्य त णकर । नि० चरू° द्वि० ७० भा । | णगगोहमं डले~्यप्रोपमण्डलं- विस्तारवटूल स्यातम्‌ । 
णका-मत्स्यवि्ेपा । प्रत्ना० ४४1 आव० ३३७ । 

णक्छत्तं नक्षत्राणि । मूयं० १०० । नदःव्र-राज्यामिपे- | णच्चाविय~नत्तंयितव्य । भोघ० ' १०८ । 
कोपयोि श्ू्यादित्रयोदनक्षत्ापामन्यतरत्‌ । जं० प्र° | णज्जति-क्ञायते 1 वाव ३०० ॥ 


२७३ 1 
णवत्तविजये-ए्विकयन-दिचयो नक्षत्राणा नदात्रविचयः- 


णटर-गोतेण विरहितं ण्ट । गिण वरूण तृ०१अ। 
नटा.-नाटयितारः । नृल्यन्ति स्म वरृत्ताः-नृतविषादिनः १ 


नक्रत्राणा स्वूपनिर्णय । सूर्ंर १७५1 ज° प्र १२३ । 
णयसत्ततंयच्छरे-यावता कातेनाषटाविशत्यपि नदागरै- | णटूमालए-ेत्तमालकः-सण्डपरपराताधिपतिः । जं° प्र 
सह्‌ क्रमेण योगपरिममाक्षिस्तावानु कालविरेषो ददश्भि- ¦ ७४ । ५ 


गणितो नक्षत्रमव्स्मर । सूं १५३ । उाणा० इष्ट] 
णवयत्तपीमच्येए्‌-जधत्रसीमधिद. । सूपं० २४७ 1 
णवपत्ता-नध्त्राणि-अश्रिन्पादिरेबप्यन्तानि, सोमस्या. 
श्ञोपपातववननिदेशवत्तिन्पो देवताः । भग० १६५। 
छगधारा-पवंतनितम्ब । नि चरू० १५० ३४५ बा ॥ 
णगर-गरो मदय न विजहति गर । निर चू° प्र 
२२६ घ । नगरम्‌ 1 मूत्र ३०६} 
णगरगुत्तिप-नगणु्ठिष्ः । विषा ५२। 
णरनिदमण- ! प्रज्ञा १५०) 
णगरर्पिओ-कोरवासो । निर रु० प्र० १६५ब । । णदुलष्णे-नषटखरो मनो भरान्वसवावु 4 भाता २१० ॥ 
णगरयिणदटु-नगरविनटः । भाव ६६ । णदू गुतोदे-ष्टहिशे-निर्यायकयाप्येण दिगादिषिवेष. 
मति -नवेु करोतीति नरालि 1 दायान ८६॥ | तस्व करने अशवनत्वानु । शावा २३० । 
लता-पप्वता ! तरि नूर प्र १६ या। णट- । निन बून वर० नभ 
णारमण्ये-मनगारमागेः-उत्तगस्वयनेवु पदत्रितत्तम- } गष्टवेलंयं -दातरोदनादि ॥ निर बून टन १०६ 


(मस्र ५६) (४६५) 


णटूमालमे-नाय्यमालकः, वृत्तमालक्ः । जं ० प्र २५५॥। 
णटूमाला-टृत्तमालाः । जं० प्र० ९८ । एकोषकद्रीषे 
वृक्षविध्ेपः } जीवा० १४५ 

णटू वाहते -नतंकोतवम्‌ । व° वृ २४७ मा । 
णटविहौ-नाच्यदिपि.-मामान्यतो नक्त॑नविधि । जीवा 
२४७ । वूृत्यविधितनारयकरणभ्रकारः; । ज ५० २५६९1 
छर्हाहि-दात्रियत्पात्रोपसक्ितंनस्पिं । उत्त ३६६ । 
णटूमतोते-वसु्चनिस्य विपयानिञ्रायकठवात्‌ ! अवार 
२३० ॥ 


--------~_----~_~~_~_~~~~_[~__ -~~___~~_~______~~~_~~_~__~_~_~_~_-____-_-~-~_~ 


णडा] 


शाचायंध्रोजानन्दसागरपूरिसद्लित"-- 


[ मलिणा 





णडा-णाद्माणि ण्टरूवा। निग ब्रू द्वि ४२ मा। 
निणत्रूर प्र ९८४ अ) 
णडेद-पाधते । बाव० २१८ । 
णत 
णत्तावगोन्जो- 1 7० प०७॥ 
णमागा-नक्त भागानि-च््रय समपोगीनि । ठाणा 
३६८ । 
णत्ता-पसा-पृषरपुत्र । ज० प्र १४६ ॥ 
णक्तिष्णो-गिलाणो 1 नि बरू० ृ° त्रया। 
णत्ती-जप्ति, भादेश । व° प्र° १६२ मा। 
यतुणिअत्ति-्स । दश २१५१ 
णत्थ-न्यस्त-साघ्वधमूपकस्पिति, बद्धदत्त वा । सूत्र 
१०६ 1 
णदिणिसेज्जा-नदोतीरे नैपेचिष्ठो । मर० ॥ 
णदिमुह्‌- । नि° चरुर द्वि°ण्दय। 
णदीति- ॥ उणा ८६] 
णदीमहो-नदीमह -नदीपपन उत्सव } जौवा० २८१। 
णपुसगवेदो-तणकटूमहासचयविविधिधणघो रजणियमणूव 
सतो तत्तलक्वणां महाणरहाहसमाणो 1 नि° चरू द्वि" 
३१ अ 


णपुसयवेध-~नपुसक्वेद -खीकुसोरप्यभिलाप । नीवार 
१ ॥ 
णमसरुरए- । सूं० २८७ 1 


णमहेणो-नम सेन -उग्रधेनप्रच । भाव० ६४ 1 
णमसद्‌-नमस्यति-प्रणभरति ! ज० प्र॑० १५६ 1 
णमस्षण-नमस्यन-प्रणमनमू । ज्ञाता० ४५ । 
पमसमाणे-नमस्यदु-प्रणमन्‌ सभिप्ुल । न्ाता० १० । 
णमई-नमत्ति-अन्हौ भवति । उत्त० ६५) 

णमि~नमि -म्रीक्रपमस्वामि महासामन्तकच्छयघुत ! ज° 
प्र० २५२ । भाव० १५१ ॥ नमि -धरोपटोषतर्गादि- 
नममातु एक्विशषततितमो जिन । भाव० ५०६ ॥ 
णमिपन्वज्जा-नमिभवरज्या-उत्तरा्ययनेपु नवममव्ययनम्‌ 
उन्न° ६ । 

णपुदए- 1 भग० ३७४ } 
फम्मोककार~नमस्वार ~नमस्करणम्‌ ष्णो अरिहताणः 


। सम ३७ 1} 


अयम्‌ । दश० १८० । बाव० ६८१ 1 
णमोषकारसहिता-नमस्वारणहित ॥ बाव० ८३८ ॥ 
णयगर्ह-नयगति.-यक्नयाना नैगमादोना स्वस्वमत्तपोपण, 
यद्वा यप्रयाना सर्वेषां परस्परसपेक्षाणां प्रमाणाबापित- 
यस्तुभ्ययस्यापन घा । प्रत्ना ३२६1 
णयणवता-नयनभः ता -लोचनामिरामां परिणयनमर्तासे 
चा 1 प्रभ्० ७०। 
णयमाला-एवोष्कदोषे वृक्षयिदेप । जीवा० १४५1 
णयरगत्तिय-नगरगु्िति । भाव ३५१। 
णपरमपह रो-नगरमटत्तर । चाव ४२६॥। 
ययरिकाहिरिया-नयरीकारिरिका । ाव० ४२६) 
णयवादशुहपथा-णेयमादिग्तणया प्क्रते सत्तबिधो 
तहि सभेदा जा दव्वपलूबणा दिद्िवाए्‌ बज्मति। तिर 
चूण तु० ६७भा॥ 
णरकरता-नरवा तानदीदेवीवरटम्‌ । जण०प्र० ३८०॥ 
णरवाम-पुस्थन्याम -मुप्रसारिति ¡ नण प्र २६। 
णरवाहण- ¡ नि चरूरप्र० २५७भा॥ 
णरपोहरू व-नरतिदृष्प । प्राता० २१६ ॥ 
णल~पवतविदेष । प्रज्ना० ३३ ॥ 
णलगिरि-प्र्ोतनश्य हस्ति । नि° बर० प्र० ३४८ घा। 
णलदाम-नलदामा वुसुमपूरे कोलिक । दश० ५२। 
णलिञगे-नतिनाद्ध-चतुरर्थाप्या लक्षं पद्मे । अनु० १००॥ 


णलिणग-~नलिना द्वं -चतुरशोति पद्मशतपहखाणि । 
घीवा० ३४५ । 
ण्लिणगाति- ॥ ठाणा० ^६॥ 


णलिण~नलिन-ईपद्रक्त पद्मम्‌ । राज० ८ । नलिन 
चतुरशीतिं लिनाद्धयततदस्ाणि । जोवा० ३४५ ॥ 
नलिन~चतुरधोत्या लक्ैनंलिनाद्गं ) बनु० १०० ॥ 
मलिनो विजय । ज० प्र ३५७ । जलदटूविशिप | 
प्रञा० ३३ । 

णलललिणकूड~नलिनब्ूट वक्षस्कारपवंत । ज» प्र° ३४६॥ 
नतिनकूट नाम॒ वक्षस्कारपर्वत । ज० प्रण ३४६ । 
छाणा० ३२९ 

णलिणा-~नलिना पुष्करिणी नाम । खर प्रण ३३१५ । 
उणा ८० । जण प्र० ३६०1 


( ष्पद) 


भ्तिणावर्र ] अल्पपरिचिततेद्ान्तिकङाब्दक्तेषः, माण ३ [ णागदत्ते 
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णत्तिमावई-रलिनावती विजयः । सलिलावतति पर्यायः 1 | ज° प्र १४१1 

अण प्रण ३५७ ॥ णवधए्‌-नवत्वक्‌ -दुष्प्रतितेलितद्रुष्यपश्चङे चतुर्थो भेदः ॥ 
णलिणिगुममं -ननिनिगुलमं-सौधर्मकल्ये विमानविरेवः । | भआव० ६५२ । 

उत्त० १६० । माव ३१६ पृष्कलावतीगिजये पुण्ड- णवरी-रेवल इत्यरथः । नि च्ु° प्रण १० अ । 


रोक्रिणीनमर्यामुद्यानविदेषः । उत्त° ३२६ । णवायए-नवायतः-जव हस्तायत. । श।ता० ६६ । 
पलिणिवणे-ण्डरोकिणोनपया उद्यानकिदव । ज्ञाता छविया-नविशा"-बग्रेतन-भवमाविनो । जाता० २४१। 
२४२ 1 णहूरणी- 1 निन्वरू० द्वि° १८म) 
णल्लग-नल्लकः । ज० प्र १०१॥। ` णहतिहा~नम्गग्राः । नि° चरू° प्र० १६०1 
णवं-नव-अभिनवम्‌ । सूपं ० १८ 1 णहा-ना-नवराः । ज्ाता० १३६ । 
णवतेपुर-नोन्यणयृतता परिगुर्जमाणोो । नि° चरुर प्र° | णपोलो-ना्गोलिक.-जन् दद्ोपविद्ेपः 1 नीवा० १४४ ॥ 
०७१ अ! णाद~ज्ञाति"-मजातीयः । भग० १६३ । ज्ातिः-समान- 
णवग-पामस्यादि पच काटिकादी चडरो 1 निणचूरदवि जातोयाः। विपा० ५८ 

भ्र य ॥ णाहुप्-नादित, प्रतिरव । जण प्र १६२॥ 
पथमगाद-परलाम्नानि । वृर तृ° ४३ म) पाइलो-नागिल -धरमणोपासकः+चम्पाया सुवभंवा रवुमार. 
णवणोदआगुम्मा-नवनीतिका गुल्मा. । ज० प्र० ६८। नन्दिनो मित्रम्‌ । नापर २६६। 
णवणीतं-नेवनीतर्ग्रह्मणम्‌ 1 जौवा० १६२। णाई-याति -मातुलादिस्वजनः । भषण ८६। घाति 
णवणोपं-मेवनीत~प्रक्षणम्‌ । मूर्यं २६२॥ सनातोय । ओष १०३ । न्ाना.-सतरिया भानं या 
णवतगच्छदट्‌- 1 निणब्ु०प्र० ३२६ अआ। | वस्तुना विद्यते यश्पसश्नातो, विदिन समस्तरेध इति। 


णवप्रञजए्‌~व प्रत्यग्र प्रतापिनक्यायोषनदु्ेन तीद्णं | मूष० ३६६ । 

तसय पायन-जलनियौनन यस्य तक्षयपायनम्‌ ॥ भग० | णाए्-मतं-प्रमिद्ध दृषटान्तम्रून प्रधानं वा । गूव्र० १५०॥ 
६५० । णाओ-गिश्ये नायन-विशिदस्यान्रतनिकक्म यदि 
णयपद्धगए्-नर -व्रषयप्र पायन-तोटारेण तापित बुद्धि | स्विस न्वायः-सम्यगूबास्िपरातिष्मः चौश्त्रियौगः ॥ 
तीदणपारीदत पुनस्तापिता र जने नियोलन यस्य ततु । | मूच १९७॥ 


राता ११६ ॥ णाण-दरूमविदचेपः । जं० प्र ४६ । नागः-भवनपनि 
णयत्निजा-गवगिि-याध्रात्पषटवपवास्नव्या पष्ठ दवद वपिदेष । जण० प्रण १२३ । नापो-व्रहकार. पवत 1 
मारोप्रहणरोका । जण प्र ३६१॥ ज० प्रण ९५७1 नाग -दटूमव्दतिष ॥ जीया० २५०१ 





णयतिषम-जवमिरा-पश्निमर्यकगास्तय्या पठो दिवु | नाग -द्रोतविरोपः समुदविरष्श्च । जीया० ३७०॥ 
मारी । आपन १२२॥ नाग -नापिर्वयप्रमूत ॥ ओग २७॥ 
णवतिता- 1 दाणा २०४ । | णागनत्ता- | नि बुर प्र २६१) 
णवमितात्ते- 1 छाघा० २३१ । | वागदतगा-नकंरिकौ, बदुदुनिरौ । जण प्र ५०) 
णयमिधा-वपिश्य दियकीदिमदतिर रपवेतस्यपरस्यां | णागदते-नागदन्नः-्रधटकः । रजि ६४} जोयार 
धोस्तूप्रराजपान्यपिष्ठामो तप्रेवेद्धस्य ृतोयाश्रपटिपो)। ३६१। 
जोगार ३९१ ! नवमोन्सेपस्य वद्ठपष्यपमनाम 1 साना* ` णातदत्ता- 1 समन १६१ । 
२५१} छागदत्ते-नागरतः-पयिपुरनगरे भापाि । पिषार 
अथमोपक्त-नयमोदश-अषटमोदिष्य.+ नकमोटिवस- ¦ ६५1 


( ४६७) 


णागदारे ] 


णागटारे- 1 ठाणा० २३० । 

णापतत्तु-नागनप्ता वरुणनामा । मगः ३९० ॥ 

णागपत्वता- । ठाणा० ८०। 

णागवन्यते- 1 याणा० ३२६ ॥ 

णापपुर-नगरविकेषप । जाता० २५२ 1 

णापपुष्क-नागपुष्प नागकेस एनुशमम्‌ । ज० प्रर १८३॥ 

पागसहो-~नागमदर -नागदीपे पूवादापिपतिर्देव । जीवा० 
३७० ॥ 

णागमहामहो-नागमहाम्र नागद्रोपेऽपरार्दापिपतिर्देव 
जीवा० ३७० । 

णागपहावरो-नागमहावर नागसमुदरेऽरार्दाषिपरतिदेव । 
जोवा० ३७० ॥ 

णागरमो-~नागर पौर । आव० ४०६ । 

णागस्फवे- 1 सम १५२॥। 

णागंलघा-लताविशेष । प्रजञा० ३२ 1 वषटोर्विेप । 
प्रना० ३२॥ 

णागवरो-नागवर -नागमुदे पू्वार्दापिपति्देव । जीवा० 
३७० ॥ 

णागवोहो- ॥ ठाणा० ४६९८1 

णडउदञ्जो-नादकीय -नारकप्रतिवद्धपात्र । न्नाता० ४० । 
जावर ३५६ ॥ 

णाडगविहो-~नाटक्षविधि अमिनयप्रवनधप्रपच्नप्रकार । 
अ० प्रज २५६ । 

णाद्ाह-नाद्रियते । माव० ३७४ 1 

णाण-ज्ञानम्‌ । भाव ७६३ । 

णाण-जाने-घ्रुतक्लानम्‌ । ठाणा० ६४ । ज्ञातम्‌ 1 गणा० 
३२७ । 

णाणकुक्षोल-कपायकुशीलोऽप्यव नदर क्रोधादिना विवया 
दिज्ञान प्रयुञ्जानो श्ञानकुंशोल 1 टागा० ३३७ । 
णाणत्त-विसेसो । निण चू० प्र° १३३ मा वेर्णादि 
करनं नानात्वम्‌ । भगम ७४१ । 
पाणनाणोपगए-ज्ञानज्ञानोपगत -ज्ञानमिह श्रुतज्ञान तेन 


ज्ञान-मवगम प्रक्रमाद्‌ यथाववुक्रियाकलापस्य | 
युक्त 1 उत्त० ४८७ । 


पाण पवाय~पच्म दूवनाम 1 गणा० १६६ । 


आचायंभौमानन्दसागरमूरिसङधलित.- 


[ पाम 





॥)} 

णाणपुलात-कषानपुलाक -पुलाग्स्य प्रथमो भेद, भान 
निस्तारप्व य॒ उपेत्ति म पताक । उत्त २५६। 
स्खलितमिलितादिभिरतिचारेर्ानमाधिदयात्मान अमर 
युवन्‌ प्नानपुला्र । ठाणा० ३३७ 1 

णाणमोहै-्ञान मोहयति आगच्छनोति ज्ञानमह ~त्ाना- 
वरणोदय । ठाणा० ६६ । 

णाणस फिलिते-ज्ञानस्य मदवमय -अविशुद्पमानता स 
कषान गदुवल्श । ठणा० ४८६1 
णाणर्विणषए-ज्ञानविनयो-मत्यादिशानन धदानभक्ततरह 
मनतद्दृषटाथभायताविधिग्रहणःम्पासस्प । मगर ६२४॥ 





णाणायरे-शानाचार -शरत्ञानविपय कालाध्ययनदिनय 
ध्यानादिरूपो व्यवहाराऽ्रधा । गप्र १०द | 
खाणाप्रारे-जानरणपाचार्‌ -*पवहारा कान -ध्रूतनान्‌ 
तद्विपय माचार वालादिर्विघो ज्ञानाचार । ठणा० 
६४ । भाचरणमाचारो ज्ञानादि विधयाम्तेवेत्यथ । शानाः 
चार -कालादिरष्ा । गणा० ३२६ । 
णाणिदे-खाने-दर -ज्ञानेन शानस्य ज्ञाने वा इन्दर परमेश्वरो 
शनेन्दर॒भति्रयवच्ुतायन्तरज्ञानवशविवेचितवस्तुवि- 
स्तार-मैवली वा। ठाणा० १०४ ॥ 
णाणिद्खो-शानदि -विशिषटधतत्म्पत्‌ 1 गणा० १७३ 1 
णाणुप्पय-श्चनस्योत्पादनमुतपत्‌ ज्ञानोपपत्‌ । उत्त० ३२२ 
२८४५, ३०६ । 
णात-्टान्त । निर चू० प्र २८५ आ) ज्ञान 
ज्ञायते अस्मिन्‌ सति द्ी्विक्नोऽथ एति अधिकरण 
कप्रत्योपादानात्‌ श्ञात-आस्यानकरूप उपमानमात्र उषु" 
मिति मात्रम्‌ । ठाणा० २५४1 
णातगे-शातक-स्वजनम्‌ ! व° द्वि° शद भा 
णाता-समत्यो मोयत्यो वा । नि° चु° प्र° २२९१। 
णाभो-लोक्रनासि , मेनाम । ज० प्रण ३७५ 1 षभः 
देवपित्ता 1 सम० १६० । नामि -मध्य 1 माव० ४३७। 
नाभि -चतुदर बुलकरनाम । जण प्र० १३२ । सगडयः 
हाइण मवडइ । दण० चू० १११} 
णामोगे-बनाभोग -यिस्पृति । ठाणा० ४८४ । 
णाम-ययाभूतायनि रपेक्षममिधानमात्र नाम । बाचार 
६१। नापपद-अन्युत्प नत्तरभेदाद्‌ द्विषा । अभ्रम ११७॥ 


( ष} 


मामं ] 


अल्पपरिचितसेदधान्तिकश्चब्दकोघः, मा० ३ 


[ णाषिया 








नामकमणउ्तरप्रकृतिविह्ञेषरूपम्‌ । प्रशा० २१७ 1 
विमक्तिमरिणामेन नाम्नेति 1 ज० प्र° प्रस्ता० १५। 
प्राक़तत्वात्‌ विभक्तिपरिणामन नाम्ना 1 जण प्रण 
प्रस्ता ७७ । नाम -ाग्नौयउपक्रम । याचा० ३ ॥ 
णाम इति पादपूरणे, बहुवा णाम इत्यूपसगं अय वायं 
विहेष1 नि० चूण द्वि° ६६ अ 1 पादपुरणे, यवधारण। 
नि० च्ू० प्र० २१२ ब्र 1 शिध्यामन््रण । ज० प्रर 
३१1 
णामग-नामक प्रतिज्ञा । उत्त० १०१। 
णामधेजजा-सायकाणीत्यर्थं ! नि चरू° प्रण ५अ} 
णाय~निश्चित भाय । लाम न्याय मूक्ति 1 उक्त००१३। 
ज्ात~गापान्येनावगनम्‌ ) भग० ६५ । ज्ञात मामा-यते 1 
भगम ३१६ । तात-~ग्रन्य । आवण ६७७ । उदाहरणम्‌ । 
श्वता० १० । दृष्टान्त । वृ० त° २६ ब 1 कत 
दुदवाकरुवशविदोपम्ूत । भौप० २७ । स्नात ~उदार 
क्चिय ॥ उत्त० २७० । नाव । उत्त० १५० ॥ 
णायए-नायवे प्रणता यथाव्यितवस्तुस्वषूपप्रणेतृतवम्‌ 
श्व । सूत्र २५४ ॥ ग्रघान व्यापको वा । जाता० 
६७ 1 ्नाति-~वन्धु । सूत्र १७१ । ज्ञात स्वजातीय 
यदा क्षानव -मवामादिना श्नात -सद्न परिचित । जर 
प्र १२३ ॥ 
लायम-स्वाभितो चानादि प्रारका वा 1 व्य० प्र २२५१ 
णायमो-स्परजने । नि० चरू° प्र २६८ दया । स्वजन 
नात्िमो-प्रलपमान ) तिर च्ु° द्ि०२५ व) 
णाथञकयणा-नानानि दृष्टानास्तलयतिपदका-यध्ययनानि 
पद्ादरप्रपमधुनस्वन्पवर्तीनि 1 सम ७ ॥ 
गायपृक्ते-रलयुर -वतमाननीचोधिषतिम्‌ गवीर इनि 1 
उत्त० २७० । 
णाया-नाता -उनारमयिया । वृर द्रि 
षु तापनेद 1 प्रना० ५६1 
णारए-नारद 1 रौप ६१॥ 
घारदो-दाखाया वि । धार ६४॥ 
णाराय-नाराःम्‌ 1 ओोषा० ११३ । नारादा-मवनोः 
यात्र । जर प्रर २०६ 
लःरापणो-तमदामनोशरस्य द्रहर्वादिति , नारायय ~ 


षरे भ ॥। 





कृष्ण ॥ जाद ६५४ । 
णारो-नारीद्रुट-नारीगान्तानदीमुरीदूटम्‌ । जर प्र 
३७७ । 
णारीकन्ता-नारीकान्ता-नदीविशेप ) ज प्र० ३७६ । 
णारीकस्ताए-नायैकानाया । जर प्र ३७६ । 
णालद~मूव्रृता ङ्गस्य त्रयाविदामघ्ययन्‌म्‌ । उत्त° ६१६1 
णालददज्ज-मूयकृताद्खं प्रयोव्रिदामध्ययनम्‌ । मय०४२॥ 
णालदा-नालदा-राजगहे शावापुरम्‌ । अध्रि १६६ । 
णालवद्ध-नानव्रदम्‌ । जोवा० १३६ ॥ 
णालबद्धा-माता-पिता-भाता आदि 1 निर चू° तुर 
३० ब । 
णालातिवद्धेण- । नि०चूणप्र० ९११1 
णालिआआ-नानिका-यष्टिविश्चेप । जण प्र० ६४ । 
णलिएरिवण-~नालिकरवनप्‌ 1 नीवा० १४५॥। 
णालतिएरो-वलयविशेप । प्रज्ञा ३३। 
णालि-षटिया 1 नि तू० प्रण २२ भा। 
णालिञ-नानिवा । आव० ३९० । 
णालिउ-पटिउदग गतेणो व लमरिसतो पालो । नि° चूर 
त° श्श््या। 
णलते-राल-क दोपदिमव्ययत्यवयव  ज० प्रण २८४} 
णावणिज्जुत्तोए-एतेहि सुत्तपदहि स्ये उपणमुप्पाईेण 
श्नणा दोखा य सूचिता तण) ति० ° व्र ६३म। 
णावत्ति-पसनी । नि० चू० प्रण १२१ मा] 
पावमज्जे-{यापमेज्या) कऋयेत-न निकेत कुर्थाद्‌ 1 
मूव्र° १८१ 
णावाफडए्-तादाफटक -नोराकतम्‌ । भाव ४०१ 
णायाकडमो-नावाङ्टव नौकतम्‌ । साप० २१४ 
णावागतो-नावागति यप्नाग महानदी गमन, विहा. 
यापने सप्तमो नद । प्रगा० ३२७॥ 
णावानूय-नोभरूत-नीनुन्पम्‌ । ज० प्र° २२० ॥ 
शावावालियगा-गौवयानिदका -पौतगधिग | 
३६ । 
णायासस्नि-नौमष्पिनम्‌ । मूष १२०} 
छाधिप-~ाविर -रेयं । भाता १५६६ 
णाचिपा-नौद्य-दातिश् । भगण २१६१1 


याताम 


( ५६६ } 


षात्तकरणं ] 


ञआचार्यभीजानन्दसागरपुरिसद्धुलितः- 


[ णवसुडाभि 





णासकरण-णासारिसादि रोगणासणस्य णासकरण 1 नि० 
चरु० द्वि ८६ ब । 

णा्िऊण-नषट्ा । दश० ११। 

णासिक्क-नामिक्य, पारिणाभिकौहुदधिष््टान्ते नगरम्‌ । 
आव ४३६ | 

णासो-नियत्त निश्चित वाऽऽमन-नामादिरचनात्मक क्षेपण 
न्यास -नघेप । उत्त ७२। 

णाहु-नाय -योगक्षेमकारिय्‌ । ज्ञाता० १६७1 

णाहरा-मणप्फया ।नि० चू० तृ ९ जा) 

णित-निगच्टव्‌ 1 भोघ० ६०1 नि तो निर्गच्छन्‌ । जावर 

णिताण-निगच्छत्‌ । नि° चरू° प्र° १२० आ। 
२६५ । 

णिदणया-नि दन-आात्मनैवाप्मदोषपरिमावनम्‌ । उत्त 
५७६ । 

धिद्य-निरतत नियाति, पृतमिति । विपा ५१। 

णिदरु-निन्ु -प्रियमाणप्रश्निका स्रो 1 भाव २०५॥। 
निरू -मूतापतयप्रसू 1 प्राव० ३६७ 1 

णिव-निम्ब एुङाध्विषवृक्षविकेप । प्रला० ३१ । 

्गवोलिषाए-निम्यगुिनप-निम्त्रफल निर्बोतिता निम 
ज्जिता 1 ज्ञादा० ९१६६९ ॥ 

णिसेड-गिव।सयनि-परिषपयति । ज० प्र० १६१॥ 
गिग-निजक्रा -मातापितृभ्ना्रादम । ज० भ्र० २७०! 
गिअमो-नियम शौचादि 1 जण प्रण ५२२। 
गिञरलओो-निजक । दश० ११ 1 
णिडइति-िर्यान्ति-निगच्यिति । प्रर" ११५ । 
णिहुय त्वक -सा्वेदिकमवल्वित मनुप्वपोपादिप्रमाणम्‌। 
प्रक्ष १५४ 

णिउडस्कुडिपा-निद्युकतरता । मावर २०६ । 
णिण-निपुणम्‌ । प्रभ ३९ । पुमो । नि° बरू* वृर 
भअ) 

गिञत्तो-नियुक्त । आद ८१९ । 

गिडर-दृ्षविेव । आता १६१ , 
णिमोडञओ-नोदितो । नि० वू० द्वि° ६१ अ । 
णिञोगौ~नियोमो-ङृदयगरर 1 उत्त० ३०१५। 
यिञोगे-नियोग -रपकरणम्‌ । ब० प्र »०्२ । 


णिजदण-भिवकूरो 1 नि इू० प्र० ३२८ म। 
गिकट्रा-निष्ृष्टा-फोगाद्ररिष्छता यत्तियषटि । ज्ञाता 
२३६ ॥ 
णिकसो-सद्धाव । उप० या० ४१५ ॥ 
णिकाईय-निकाचितेम्‌ । उत्त १७४ । 
णिंकायकाय-निकायकाय -पद्जीवनिकाय । दश ० १३४१ 
णिक्ककट-निष्तवचा, निरावरणा । ज० प्र० २१। 
निक्कद्खटा -निप्कवचा निरावरणा 1 बौप० ११५। 
निवकतार-निसंत कान्ताराप्निप्काम्तारस्तन्निष्क्रमिठार 
वा । ठाणाण ११ ॥ 
णिकक-सर्वथा विगतमल । ाता० ५३1 
णिक्कलिस्सति- । नि चु०प्र० १७२्‌म॥ 
णिक्कसाए- ) भरम० १५३१ 
णिकिका-सारणो 1 नि चू० प्र ७२ या मन्नक- 
वाडसनजुत्ताओ णिका ! ति० चू० द्वि" ७० अा॥ 
णिक्किवि-निष्कृष -समदु तितापा मप्रतोकारात्‌ 1 ्नात्ता१ 
१९७ } 
जि रोडण-निष्कोटन-व.घनविदनेप } प्रभर ५६ 1 
लिक्षकोरण-मुदस्स अवणपण निक्कोरण । नि° चुर्द्धि 
१२१ मा । 
णिक्वमहू-निधिप्यते । दय० ५४ । 
गिक्लमण-निष्क्रमणमु 1 साव० ५१४ । गिप्फेहण । 
नि° च्रु० प्र° रधम आ॥ 
गिक्पने-निष्करामिवु-गच्येनु ! उत्त ५६ । 
गिशित्त-णामः गरनिगावड म्यापयति । नि ° प्रज 
स्देभा। 
गिदिखत्तचरगा-गोच स्वर्यापामभिप्रहविशेष । नि० चू" 
तु° १२ मा। 
णिपिखवति-गोपयति । नि० चु प्रण या । पट 
मवति । निर चरु°प्र २१३) गोपयति) नि०प्र 
प्२अ॥ 
णिक्ुड-निष्डुट मायम्‌ 1 न° ° २५१ । निट 
रोणवतिभर्तदषसण्टसूपम्‌ । ज० प्र० ११ । 
गिक्सुडाणि-निष्ठुटानि-भवान्तस्छेत्रषण्ठंहपाणि । अ+ 
प्र २१५१ 


{ ४७० 


णिक्वैवगणिक्वित्तं ] अल्पपरिचितसेद्धान्तिकश्न्दकोषः, मा० ३ [ णिच्जितं 








णिक्सेवगणिर्खित्त-निकषेपकनिक्षिप्म्‌ 1 जाव० ६७ ! | णिग्धोसो-निर्घोप महाध्वनि । भौप० ७३ । निर्घोष 
णिगञओ-निगम ~वणिग्‌जननिवापत । प्रश्र° ५२ । निगम | महाध्वनि । प्रश्र° २०॥ 

कारणक, वणिगू वा । मौप० १४ । निगम -श्रभूत- | णिच्चरियंस्ण-ज दिया रातो य परिहिन्जेड † नि० 
तरवणिग्वर्माग्रास् । प्रज्ञा० ४७ । चू° द्वि° १६२ अ) 


णिगमण -निगमन-परतिन्ादैत्वो पुनवचन निगमनम्‌ । | णिच्चालोए-अष्टाश्ौतौ महाग्रह चतुष्वष्टितिम । ठणा० 
दश० ६२1 

निगमा-निगम -कारगिका, वणिज । च० प्र ११०॥ । 
वभिग्चिश्षेपा । वृर द्वि° ४५ य] 


७६ । 


गिच्चालोय-नित्यमालोको-दरत-रश्यमानता यस्य तत्‌ 
निध्यालोकम्‌ । नीवा० ३६९ । 
गिमरिअ-~निगरित-मारीकृतम्‌ । ज० प्र° १११ । गिच्छड-परमायं । नि° चू° प्रण 8७ वब । 
णिगिण-गम्य + नि० चू० द्वि° ३८ अ । 
जििणारउ-मुगनपरिधाना । आच ३७१ । ॥ 


गिच्छय-निश्चय -निणंय निगतकर्मचयो निश्चय मोक्ष । 
पश्र २। तक्तवाना निर्णय । ज्ञात्ता० ७। 





णिग्निणिण-नागन्यम्‌ । उत्त० २५० । णच्छल्लेति-त्वच अवणेति महामणि प्रकाशयति । नि* 
णिगुजमाणो-विगु्जनती-अग्यक्तशव्द कुर्वन्ती । ज्ञाता० | चू० प्र० ११६ धा । 

१६८ ॥ णिच्छाणं-नि स्यान-स्यानवितम्‌ । विपा० ५७ । 
जणिगरण-निगुप-तिहेतगुणम्‌ । प्रभ ३६ । जिच्छुन्मते-भाददोति-तुदति । लाव० १०२ । 
णिगहिज्जा-मवगूहयेद्‌-च्छादयेद्‌ । माच!० ३५४। | णिच्चुह॒ति-निसृ्तति । उत्त° २७७ । 
णिमोय-निगौदा -कुदुम्बानि । ज० भ्र १७१ ॥ णिच्छुढं-निष्वयूतम्‌ 1 दश० ३८ 1 


णिपाया-खमणा 1 निन चुन दिग ह्म ब । णिचयुमति-घाढयति । नि० चरु प्र ३० भ । 
णिश्म~वणिया जस्य केवला वमति त॒ निगम 1 नि° | णिञुता-नियुक्ता-स्थापिता । ज० भर° २१२ । 

सरु प्रण २२९ अ ॥ जिजुदधं-नियुदधम्‌ 1 उत्त० १६२ । सम्वस्पिविकवोवणं 
णिमराभए-प्रस्थानम्‌ । नि० चू प्र० १५८ ब । गिजुदध ! नि न्रु° द्वि ७१) 
णिमायरिणो-हृतप्रवयुपन्नरा । नि° च्रू° प्रण २६२ षा । | णिञ्जतो-नीयमान । अव० ६३१ । 
गिगया-निगता-जे तव बोलीणा दछेदादिपत्ता । नि° चू° | णिजनरापोग्लो-निजंरापुद्रन -अपगतङमं भाव -पर- 
त° ्र्रेज॥ माम्‌, । प्ररञा० ३०३ । 
णिग्िल्िओ-नितिलित । बाव० ३६५ 1 णिच्जाण-णगर गामवाजंच्यित | नि० चु प्र 
गिग्बुणा-निनुंणा ~रत्तरगूणविक्ला । जण० प्रण १७१ । | २६५ ब । निर्याण -अनाटृत्तिकगमनम्‌ 1 मौप० ८० 1॥ 
णिगरू-गुच्यावि्ेष । प्रजञा० ३२ । णिज्जणियकेणादइ~नगरनिमंमणहाणि ! भग० ६१७ । 
गिगोहूवरपायव-तयप्रोपवरपादेष 1 ज० प्र १५० । | गिज्जानिया~रायादियाण निग्मण ठाण 1 नि० चूण 
णिाघदिस-भरपपन । नि नरू० ध्र २४२ गा। श्र २६५ अ। 
णिण्धाु-निर्यान -वैक्रियासनिग्रषात । प्रश्ा० २६! । णिज्जापिय-निर्यामित । उत्त १३३ । 
णिग्घाएति~गालयत्ति । नि द्रु प्र ११७ या! | णिज्जास-निर्यासि रम । ज० धर १०० 1 निर्यासि । 
णिग्धासो-निरपात -गगने ब्यन्तरकृतो महाध्वनि । प्रश्र° । मोघ० १०० 1 

५१। णिन्जाहि-निर्यात्यति-निपमिप्यति । ठाणा० ४५६॥ 
जिण्धायण-निर्घानन-विश्युपयम्‌ । ज० प° १५० ॥ यि्जिए्-निजित मग्नदलम्‌ 1 ज० प्र° २७७ ॥ 
गिग्िण-निषुग -निर्दय । डाता० १६७ ! गिज्जित~उपाजिठम्‌ । निर षण द्वि" १०६५ ॥ 


(४७) 


गिन्बुत्ती ] 


आचार्यघोभानन्दत्तागरपूरिसद्धलित - 


[ णिद्मण 





भिज्जुत्तो-निपुक्ति निश्चयेन आदौ वा युक्ता र्थस्तिपा” 
युक्ति नियक्ता्थंनयाश्या वा । आव० ६७ । 
णिज्जूढा-कालावधीए्‌ जे ठप्पा कमरा ते णिज्बरुढा । नि 
चूु° प्रण १६६ ब ।जेष्प्पा क्या! नि० ब्रू त° 
४५ मा] 
णिज्जुहु-गवक्तो । नि® चूण द्वि ८४ अ । निगो 
हवासैपरितनपाश्व॑विनिगतदाह । ज° प्र० १०७। णिज्जूु- 
हक -निभुंहक -द्रारपाश्चविनिगतदार । ॥ 
भिरजुहितो-परित्यजन्‌ । पिण्ड० १७६ । 
णिज्जूहिखण-परिप्यञ्य 1 उत्त° ६६८ । 
गिज्भर-निज्ज्यय -गिरितिदादुदकस्याध पत्तनानि तान्येव 
सदावस्पायौनि । जण प्राः ६६1 
निज्मवेणा~नि -माधिपयेन यान्ति प्राणिन प्राणास्तेषा 
नियाता-निगंच्छता प्रयोजकस्व निर्यापना, प्राणवधस्या्टा- 
विश्रत्तितिम पर्याय । प्रश्न° ६ । 
णिदरविय निष्ठितम्‌ । आव० ५५८ । 
किदुवेतित्ति-मारेज्जा । नि० बरू० द्वि १३३ भा । 
णिद्ाभि-णिष्फत्तौ 1 नि° चर०प्र० ३६ मा 1 जसव्व- 
गुणोवधेय सम्ब सभरतभिप त । दश० १२२1 
णिषटणकहा~निष्ठानकषा शतपरचशतरूपका, निष्ठान यावत्‌ 
शससहृ्मिति, भक्तकथायाश्चतुभेद ॥ भआव० ५८१ 
णिट्राविति-व्यापादयति 1 नि० चरु भ्रण १०३ म । 
निट्ए-निष्ठितोऽपनेतन्यद्रन्यापएरयनमाश्रित्य निष्ठ ¶त 
वितिषटप्रयलप्रमाजितकोष्ठागाखन्‌ ) जण० प्र ६६1 
णिदि -पसिममत्तण । द° चू ११२ मा। 
िद्िषा-कालगता } ति चूर प्र॑० २०७ आ} 


िद्टुर- । नि० ° प्र २६६९ भा। 
णिद्हुहुति-निष्ठीवति । उत्त° ३५६ । 
गिहगालति- 1 नि० चूण प्र०२र्०्मा। 


निनाएु-निनाद प्रतिशब्द । यौप० ७३ 1 निनाद ~ 
प्रतिध्वनि । ज० प्र १६२॥। 

णिष्ण-ब्ा । निन चू द्वि" १२६ ब । 
णिण्णभो-तिनय -निववनम्‌ । वृ° तृ° १२५ त । 
णिण्णय-निणम । माव ६७ । 

निण्णाहु-~ (देनो) मघोगच्छनि । उत्त० २९८३ ॥ 





णिण्हए- । चि तरुर प्रण २६० भा॥ 
णिण्टूवो-जो पृच्छिमो मतौ सव्वहा मवलवड । दरा 
चू० १२४ ॥ 

णितव~नितम्ब ~कटक । ज० प्रण २५२। 
णितावादो-नियत-निच् वस्तु वदति य स । सणार 
४२५ ॥ 

णित्तितो-णिच्चमवत्थाणातो गितितो । नि० तूण द्वि 
६१ मा । एते सथ्रयादि दन्वे कालङ्गातीते अपरि 
हरतो 1 नि० त्रु १० १४३ अ। 

णितिय-धुव, सासत । नि चरू० प्र० १४२ ब । णिच्व- 
णिमत । नि०च्रू० द्वि° ६० आ॥ 
प्रित्तियादि-निष्यवासादि 1 मोघ० ५६ । 
शित्थर्वक~अनवसरज्ञ अनुरक्ता या ममाकाण्ठे एव त्यागा. 
दिष्यद्धम्‌ 1 ज्ञाता० १६७ 1 

नित्थरहल्लेज्ज-फोदण । नि बरु त° ५७ भ। 

णित्यरिउ-परार प्राप्तुम । महाप । 

गित्थरिहिह्‌- । ज्ञाता० २४० 1 

णिध्यारणा-निस्तारणा-तत्पारप्रापणा । ज० प्र» २३७॥ 

णिदाणा-मवान्तरोया धर्मो्ताहूषराङ्ता प्रार्थनाविशेषा - 
दुलंभवोध्यादिफला नवभेदा । दश्चा० 1 

णिशाहो~निदाध एकादश मनाम । सूये १५३ । 

णिदोच्च-निभेयमु । नि° ब्रू° तू ७१ अ) 

णिहू-निद्रा-सुखपरतिवोषलक्षणा । भग० २१८ । 

गिहारौ-निर्घार । नाव० ८५५ 1 

णिदज्ज-पण्व पडिदारितो दत्तो इदाणि णिदैज्ज रेहित्ति 4 
निण चुर प्र १७७ या॥1 

णिद्ध-स्निग्ध-मनोहरम्‌ । जोवा० २६९७ । स्निण्प- 
स्नेहलम्‌ । नौवा० २६६ 
गिद्धधकस्त-अप्यन्तमेहिकामुप्मिकापायदद्धाविकल अतयत 
अन्तुवाघनिपेक्लो वा प्रिणामोऽध्यक्वायो वा । उत्त 
६५६ ॥ 

{णद्ध मा-पासप्या । निर चू° प्र०७६ आ । 

शिद्धबधणपरिणामे-त्निग्धवन्धनपरिणाम- स्निग्स्य सतो 
दन्धनपरिणाप्र । प्रत्ना एद । 

पिद्धमण-निधंमनम्‌ ! बावन ६४ । 


(४७२ ) 


णिद्धमहुर० 1 


अतपपरिचितसंद्ान्तिकलाव्दकोपः, मा० ३ 


[ नियडि 








णिद्धमहुरणिवायविणोयव वहारा-पृतगुडसद्रसतिविना- 
दिजातपक्षन्यवहारा । व्य० प्र० २५२ । 

निद्धम्मो-निरगेलो पर्माद्‌-धुतवारिषलक्षणादिति निम । 
प्रभ्र० ५। 

णिद्धा-स्निग्धा 1 माव० २६२ ॥ 

णिद्धादइऊण-~-निगेत्य । बाव० २१६ । 

णिद्धाहस्सति-निर्ढानिष्यन्ति शौध्या गत्या निगंमिष्यन्ति । 
जण प्र० १७१ । निर्गमिष्यति । ज° प्र° १७६ 1 

णिद्ुणे-निषनोति-नित यामभनयति । उत्त° १८५॥ 

णिद्धो-्निग्य स्वत्मिद्‌ सूपेश्ट्ययं मूत्कट 1 जीवा १८७ 1 

गिधण-तिघन-पयंवसानम्‌ । प्रक्र० ५१ 

गिन्नामए-निश्चयेन नामयेत्‌ निर्नामयेद्‌-अपनयेद्‌ सूर 
२२३७ 1 

गिषरो-नन्दीवरक् । बाचा० २४८ । 

णिः "का~कलद्भुविकला कटुमरहिता वा । ज०४०२१॥ 
णिप्पेको-निष्पद्भः -आद्रंमलरहित अकलद्धो वा । मोप 
११५ 
णिष्पच्चक्वाणपोसटोववासा-निष्पर्याख्यानपौपधोप- 
वासा-अघत्पौदव्यादिनियमा सविद्यमानाषटम्यादिपर्वोपवे(- 
साश्रेत्ययं । ज० प्र° १७१1 
णिप्पडिकम्मपा-प्रशस्तपोगसद्प्रहायैव निष्प्रतिक््मेशयी 
रता सेवनीया, मोगसडु्रहे षष्ठो योग । भाव° ६६३ 1 
गित्पिवासो-निगं्त पिपापराया वध्य प्रति स्नेहरूषाया 
इतिं निचिपिपास 1 प्रभ ५। 

णिप्फडद-नि सरति 1 ददा० ६१ । 
णिष्फाव-मोपपिविदोष ॥ प्रशा० ३३ 1 निष्पावा वला ॥ 
जण प्र १२४1 वा । निन चूर प्र० ४्भ्ञा। निर 
चूण दि १२० भ 1 
णिप्फिडति-निस्सरति 1 साव० ६६ 1 
पिष्फिरिमो-निष्कापिते 1 बाव० ४२६। 
पिष्फिडिता-निगेवा । सवि ३६० । 
निप्फिडिपा-नि्गेता 1 दश० ६८1 
भिप्फेडञओ-निस्फेट- स्वान स्वातन्ध्य षा । आव० ५११। 
गिष्फेदिय-निष्छािव भूमौ पातितम्‌ । माव० ३६६ । 
भि्केडो-निरगेम । प्राव ३१५1 
(८ मल्यग ६०) 


णिन्दधो-निरबेन्ध । माव० ५६५ । 
णिन्ुडो-निमग्न } माव० १८२ । 
णिब्मरा-मत्ता । नि चु० द्वि° रर मा। 
गिमगजला-निमग्त जल यस्या पा निमानजेता 1 
जण० प्र° २३० । 
गिनित्तं-निमित्त-अद्खस्फुरितादि । प्रभ्र० ४० 1 निमित्त 
अनागतायेपरिज्ञानदैतुमरनथ । ौध० १४। 
णिमित्ति-नमित्तिक 1 भाव० ५६० । 
गिम्मसा-निर्माता । ज्ञाता० ३३ । 
णिम्मला-निमेला-आगन्तुकमलरहिता । ज० प्र०२१। 
फुष्ठा । नि° चरू तु० १०३ सा । भमिला 1 नि चूर 
भ० २५५ म । 
णिम्मलो-निमंल ~कठिनमलरहित । मौप० ११५। 
भिम्माधा-निष्णाता-निपुणा । माव० ६७४ । 
णिन्मिम-न्यस्त । जता १४1 
गिम्मेरा-निमयादा -अविचमानकुनादिमर्यादा । ज० प्र 
१७१ ॥ 
पिम्मोन्नण-~सठ्वण । नि° भू० प्र° १२२३ म । 
गियठ-निर्ेतो ्रन्याद्‌-मोहूनीयकर्माल्यादिति निग्र॑न्य 1 
भग० ८६० । मन्मितरवाहिरगयधिग्णतो । उत्त २५७} 
णियसेड-नियस्ते-परिषत्ते । जीवा० २५३ 1 
गियइयाओ-जंयतिवयः-नियता न तु प्रि्मूवय श्वि 
पटठ्चैवेत्ययं । मग० ४४। 
णियषएट-नियत शएकस्वरूपत्वावु । मग० ११६ । 
गियगो-निजक 1 उत्त° २२६ । निजक ~गोप्ीय । 
मोप० <€ । 
णियच्छत्ति-नियच्छति निश्चयेन यच्दति~अदतरति-युज्यते 
1 सूत्र° ३५ 1 गच्छति-प्राप्नोति । बर ठु० ७९ बा। 
णियद्भिवायरो-कषपवशरेण्य्तगंव शीणदनसत्तको जीव 
ग्रामो निवृत्तिबादर , सूतप्रामस्याटम गुणस्यानम्‌ । मवण 
६५० 1 
यियडि-निृति--वक्दृत्या बृकंटादिकरणोन दम्म्रपान- 
वणिक्श्ोत्रौयसाघ्वाकारेण परयखनायं गतम पंकाना- 
मिवादस्यानम्‌ ? सूत्र ३२६ १ परस्य भ्यज्जङतेन मिषा 
कायस्य णियटी। निन द° परर ए८््धा। 


(४७३ ) 


नियमवगंपं ] 


आचार्यधोआनन्दसागरसूरिसङुलित - 


[ णिवाथ 





णियमपमप-नियमप्रकम्प -कायोप्सगं } वऽ द्वि° १३० 
बा॥ 
णियमसा-नियमेन-यवक्यमविन । उत्त० ६५१, ५३५, 
४४४ 1 
भियमसो-नियमश्च नियमात्‌ । उत्त० ७६ । 
भिधमारक्खिो-व्वपगरईो जो खसति सौ णियमा- 
रेविष्ठम \ लि० चू० प्र° १६५ स \ 
गियमो-निगम -वणिग्जनप्रघानस्वानम्‌ । प्रक ६६ 1 
नियम -पिण्डविगुदधयादि उत्तरगुण । द्रव्या्मिग्रह । 
पश्र १३२ । भवश्यस्भावी । प्रश्ण १३३ । 
णिययवित्ती-मियवदृ्ति । भ्य ° द्वि° ३६१अ 1 
णियया-सदैव स्वेस्वरूपा । ज० प्रं० २७ । 
णियाग-णियग -स्वगन । निण चू० प्रण १४० भा। 
नियाग -मोक्षमाग सत्यम वा । मूतर २६६1 प्रपमो 
विमोक्षो वा 1 भूत्र० ३०२} 
णियाणपरणे-छरदिमोयादिपरायेना निदामे सट्क भर 
निदानमरणय्‌ । ढाणा० १३ 
णिपोय-निपौग -माङ्ञा । ज० प्र १६६ । 
गिरगणो-निरङ्न -कौशाग्या राजपह्न । उत्त° १६३1 
निरतरता-निरन्तरभूमिस्मजिता । वृण द्वि° २२३ बा 
णिररहु-निरति देवानन्दाया नामान्तरम्‌ । ज० प्र० ४६२॥। 
गिरङ्किय-मिराङृता-अपास्ता । उन० ३१६ । 
णिरणुग्गहृकसिण-छम्मापिए पटुविए पचमाप्ा चउवोस 
घ॒ द्विवक्ता बृढ, ताहे षण्ण दछम्मािव नावणो ताहे त 
वहति पृविह्लिस्प छण जो सो 1 निण्चुन्टू* १३१ जा। 
गिरति-निसूजति 1 व° द्वि° १४४ आ । 
णिरमिग्यहो-दसणसावगो । भिण चन प्र० १२०्थ॥ 
पिरयपडिर्विया-निरयप्रतिरूपिका नरक्सदी । श्ाता० 
६२। 
गिरयविमक्ति-सूनक़ृताक्गस्य प््ममध्ययनम्‌ ।उत्त०६ 
णिरवच्चो-नित्यस्य -शिष्वगणरहित ॥ माव० २४० ॥ 
मिरवलवे~निसपलप -प्राचपंस्यापरिथावित्वम्‌ | प्रभ् 
१६] 
शिर्वेकसो-निसपेस १ भाव० ८९० । 
णिरालए-नि रलय -वतिप्रतिवन्धकन्ध्य , यथोचित सतत 


विहार्त्वातु } ज० प्रऽ १४६ 1} 
णिरष्लोऽ-निरालोका ~निरस्तप्रकाशा निरस्तदृषटि्रसया 
वा। ज० प्रण १६७॥ 
भिरुनिरऊण-निषष्य । महाप० । 
णिरूच्यारो-निषवार -निषुद्पुरोपोत्सग , अविद्यमान. 
सश्चरण नष्टवचनोचारणो घा । प्रभ्र० ५७ । प्राकार 
स्योघ्वं जनप्रयदनिमंम्वाजित  उचयार -पुरौप तद्वशगा 
यजनाना वहिनिगमन तदपि स । ज्ञाता १४६ । 
निशूदधपरियागो~अस्म तिण्णि वरिसाणि परियायस्स 
सपु्णाणि 1 नि° चू० तृ° त्य । 
णिरद्धा-निर्ढा । भाव ३४५ । निषहद्वा मूर्ता निष 
चेष्टा । उत्त १६० । 
णिरुवकिु-निष्पङ्किट -व्याधिना प्राक्‌ सराम्मरत वाऽ 
निभूत । जन्प्र०६०। 
गिस्वहुवा-निष्पद्रवा-अविदयमानराजादिकृतोपदरवा = । 
आप ९ । 
गिषठवभा-णिणया उवम ज्य अत्यो दष्टा्तामाव । नि० 
चरु द्वि° १४६ भा 
गिरबहुत-ण भश्जगसलञ्जणोवलित्त ण वां भग्गिविईद्द 
मूसगद्य दा ! नि० चरू० प्र १३८ भा। 
णिर्वहय~निष्पहत -स्फोठादिदोपविर्हृत । ज्ञाता ० ६७। 
णिलुक्क-निस्लुक -अग्तदित । जाता १५३ । 
णिसुक्का-निलीना ॥ चाव्‌ऽ ६० 
णित्लेव-निरतेप मव्यन्तसुपात्तन्मयतागतेवालाप्रहेपापि 
हा गरदपनोत्तपा-पतेपकोष्ठायारवद्‌ । ० म” ६६। 
गित्लेवगो-र्जक 1 माव ५६२॥ रयगौ । निणचरूर 
तृ १२६ भा । 
णिस्लेवण-निर्य॑ष । नि० बू प्रण २२२ भ। 
गित्तेवेत्ति-योवति । ति० श्रु° प्रण २११ भर । 
गिवज्जत्ति-निष्पयन्ते । मर० । 
णिधञ्जे-स्वपिति । मोष ८४1 
णिवण्णेत्ति-मवकोकयति प्यति ) वाव ६८८ 1 
णिवनच्चा-निवघ्ना ~सुपा । भावा १२६ 1 
शिवाणत्तड-निपानतदम्‌ 1 दरा० ६४1 
णिवाय-निरात -पतनम्‌ 1 ज्ावा० २६॥ 


(४५४) 


यिदापगंमोरा ] 


~ - ~~ --------------------------------- 


सत्पपरिचितसंदान्तिकश्न्दकोषः, मा० ३ 





[ णिब्येदें 





णिवायगं मोरा-निवाता-वायोर्वेश्ातू किल महद्‌ गृह 
निवात प्रायो न भवति ततं माहं निवात्तगम्मीरा, निवाता 
सरतो मम्मीरा निवातगम्भीरा, निवाता सती विशाला 
पत्यथं 1 राज० ५८॥ 
भिवायग- 1 भग ८०३॥ 
गिकारण-नितया वायतते- निपिष्यतेऽेन शीतवातादीति 
निवारण पौधादि । वल्नादि वा 1 उत्त° ८८) 
गिवारि्तो-निवारयन्तम्‌ । उत्त० ३०५ । 
गिविद्घुए-येते 1 उत्त° ५५१ । 
णिविल्चुण-निपिजनम्‌ । माव ५०६ ॥ 
णिविद्रो-परिमोभौ । निन ० प्र १४५ स । 
जिविण्णो-निविण्णं -निविष्ट । उत्त २२४॥ 
णिवुरुभमाणि-अश्वादीना नीयमाना । भाचा० ४१३] 
पिवुह्िता-निवेष-हापमि्वा 1 पूं १२ । 
णिवुडमाणे-निवेटयन्‌-हापयव्‌ । भूयं १२, ३८ । 
णियेएति-सम्यति 1 नि° च्ु० प्र° ३३२ म । 
{णयेदन-मास्यानम्‌ । नि° चरू० प्रण ७३ भा। 
णिवेदे-नियेदयित्वा । ोध० ५७ । 
णिवेखण~महाघरस्स परिवारपसा णिवैसणं । नि० घ्रु० 
भ्र १८७ भ । मासमतावसा समादि सत्यदाय ॥ नि° 
चरू० प्र० २२६ घ। नि चरू° दि° १२७ भा। गृहम्‌ । 
निण चूण तु० ७३ अ॥ 
गिष्वश्ला-गिह्लज्जा । नि० घ्रु° ठु० १७ म 1 
णिव्वण~निग्रंण द्रिप्र्यादिदोपरदित । ज०प्रण २४१। 
निष्यणा~ 1 निण्बूण्प्रण १२१म॥ 
रिष्वत्तणाहिकरणिया-यभ्चादिरस्तपोनिवेत्तनं सा निवे 
सनाधिकरणिकौ । ठाणा० ४१} 
निष्यया-निषता महाद्रतागुद्रदविष्सला । ज० प्र० १७१ 
गिष्वधितियं~-उण्येठण । निन मू° पृ० ६०४] 
गिष्यहूणा-निरेहगा-वधरवरम्‌ । द° तूर रमा ॥ 
गिव्यहति-विषलौमवति । नि° पू प्र त्ब । 
भिष्याघाहम-पिरमस्म-सणुतदेटस्स गिष्वापादम । निर 
पू० ष्रि ५३ ब । निर्यपातिम-म्यापादिमाधनि्ेत 
स्वामामिकिम्‌ + मूपं° २६६। 


जिष्वाण-पनथाहिकमषनुष््यदयेय कवसशानःषाति ॥ 


सूत्र° १६८ । सम० १५४ ॥ 
गिन्वाय-निर्वाति -निर्ध्याधात । क्ाता० ४१। 
णिव्वाव-निर्वापकथा-दरपश्वरूप्यका एय च व्यञ्जनभेदा- 
दिरिति प्रशन द्वेषण वा । भक्तकधाया द्वितीयौ मेद + 
आव० ५८१ । नि° परू प्र० ३३ मा। 
णिव्वावकहा-पक्वापववाप्नभेदा व्यञ्जनमेदा वेति निर्वा. 
पकथा । ठाणा० २०९ 1 
णिष्विह-निष्विषट सवम्‌ । ददा० १८१ । 
गिष्विटरकष्पह्टिती-निग्वि्टा-अत्िवितविवक्षितचारित्रा 
अनुपहारिका इत्ययं , तकल्पस्वितिर्येथा प्रतिदिनमाया- 
ममात्र तपो मिभा तयैवेति । गणा० १६७ । 
गिन्विष्णकाममोगो-निविण्णफाममोग । बाव० ५१२ 
गित्विष्णो-निदिण्ण ¦ भाव ३४३ । 
पिव्विश्नवरा-निविण्णा वरा प्रिणेतारो यस्या 
निविण्णवया 1 श्राठा० २५० । 
णिचियतिए-निविदरतिव निगतपृतादिविदतिक । भोपर 
४० ॥ 
गिचिवसओ-निविपय । बाव० ५२ । 
गित्रिवि्तताणि-ि्रिषयीकृतौ । माव २५१ । 
गिव्विसति-प्रविशषति । नि० घू० प्र २६४ । 
गिष्वि्तमाणो-पन्धित्त वदतो । नि० भू° तु० १३६९ 
म॥ 
णित्वि्सो-अमसमक्ली । नि० परर द्विः १४० घ । 
णिच्तूह-निदंतिदेतुतवाद्‌ = निदरृ्ति -शीणमोहयवस्पेति । 
भूवर० १६७ । निशृत्ति -निवणि-मकलकमंमलाप्रगमनेत 
स्वस्वरूपसोभत परम स्वास्थ्य तदतु सम्यग्दशंनाचपरि 
कारण कायोपचारात निवत्त । भ्रा ४। 
णिब्वुह्ो-निवृंदि वृदेरमाव 1 ज० प्र० ४३७1 
णिच्वुतो-निदृत्ति -मघुराथं पवतर पुना । भाव 
३४४ 1 
गच्युतो-निरत -मुष्तिपदुवोमपिस्द । प° ए २३१ 
अ। 
गिययुया-निवृना-स्वस्योगूनेन्दिपा । बृ० {° २१७ । 
भिव्येदेह-निवे्यति-ुख्चति । मूपं० ४६ । 
गियेदेड~उत्तर दातुम्‌ 1 भाव० ७०६ ॥ 





सा 
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भिस्त 


आचादंशरोजानन्दसागरपुरिसद्धलित ~ 


{ धिस्व॑सतौ 











भिसतत~निशाग्त-अवधःरितम्‌ 1 सूत्र १४४ 1 
गिस्त-णिरय 1 नि० च्ु° प्र° २०८ मा। 
णिपतै-नितरा-मतिश्वयेन चा ते -उपक्षभवान्‌ अन्त 
्रोघपरिहारेण वरिश्च प्रशान्ताकारतयां नि शात] उत्त 
४९) 
णिप्रतपडिणिसत-निशान्तप्रतितिशान्ते-अत्य त श्रमणा 
विस्तरे निशान्तेपु वा गृहेषु प्रिनिशवाने-विधान्ते- 
निलीने-मत्य-तजनसञ्चारविरह इत्यथ । श्चाता० ६८1 
गि्तग~पद्टिवणियापमितो । मिण द्र० प्र ३१ 
निङ्करण- नि चू० प्र° २३७ आा। 
गिद्ज्ञण-जपा । नि° बरूर श्र° १५५बगा। 
णिप्तज्ञा-निपद्ा-समपुतोपवेरानादिका । प्रभर० १०७। 
णिसह-णदत्त । मि° चु° प्र० २४६ आ, २६१ भ। 
ज पिदेज्ज दिण्म तिस । मि० चूण द्वि" १०१५ 
ली) 
णिपटुतेण-मवकतिथा वेता अवहरति । भि° भर र 
१६या। 
णिसहा-लरा । ति चूर प्र २४५ भा । निगृष् 
निततस्मा । वण द्वि° १७६ ना 1 
णिसदे-निषथ -दृषम । न° भ्र ३०८ । यादवविदेष्‌ 1 
शातिा० २०३ । निप वपधरपवत । ज° प्र० ३०८ 
णिसण्णो-निषण्ण -उपविष्ट । भोव० २२१ 
पिसम्म-निषम्य-हदये प्रि्म्य 1 लीदा० २४३ । 
णिसहु-निपध -उत्तरकुरो प्रपमदहुनाम । चे० प्र ३५५ 
३०४ । नितरा सदे स्कपे पृष्ठे दा समारोपित 
भारमिति निपघो-वृपम , तप्सस्वानसस्थितानि-वृपम 
स्तानि निषधोघ्रात्र देवाधिषत्य परिपालयति, 
तैन निवधाकारवटयोगानिपदेवयोगादा निषप 1 
ज० प्रण ३१०१ 
गित्नहुकुडे-निषघदूट ~न दववनद्ुटनाम । ज प्र ३६७॥ 
निषधवषपराधिपवासद्ुटम्‌ । ज° प्र० ३०८ 1 
(सपनद निर्या यज्ञस्ता दविता -तकःमूमि \ शूत्र 
४०१॥। 
भिप्तामो-निषाद -बराह्मणन पूषा जाद । उत्त° १५२ ॥ 
शित्तति-निपोडन्ति स्वय यस्मि छ निषाद । उणा 








३६३ ¦ 
णिसामिभ-निशम्य-वाकण्यं तवराक्षि्चिततततेिमावं 1 
एते ४३४ । 
णिसासमणो~नि श्वस-तोव अघोगमनसाघर्म्यात्‌ तदृगत 
जनेनि श्वाससाघम्यद्ा नि श्वसन्ती । ज्ञाता० १५८ । 
णित्तट्-निपधन-निपषम्‌ ) ध» त° २९३ छा) 
निसृष्टम्‌ । भाव० ३६९७ । बनुज्ञातम्‌ । पिण्ड० ११३। 
गणिह्तिमत्त- 1 निन च्ु० प्रण ६१ धा। 
गित्िरणा-परद्विणिया । नि० चू° प्रन ८७ बा । 
गिप्लिरामो-प्यन्छाम । सावार ३५० ( 
गित्तिरिय-निसूज्य-पातयिष्वा । सूत्र ३१४1 
णिस्तोयण-उवविसण । नि० चरु प्र० ६० भ । 
गिक्नौयति-निपीदति-उपविदाति 1 जौवा० २०१ । 
णिसीयन्व-रिषोदितन्य-उपेष्टव्य सदशकभूमिप्रमर्जं 
नोदिन्ययिनेत्यय । ज्ञाता० ६१) 
णिसीहू-मप्रकासम्‌ 1 नि° सुर भ २३ १८७ ॥ 
णिसीहादि-धेदगुत्त 1 नि» च्रू° वू ३० घा । 
णिसीहिया-एमणद्वाण णिमित्त णिसोहिया । नि० चू० 
प्र° २२३ अ 1 नेषदधिको-निपौदतस्यानम्‌ । जीवार 
२०४५ । निषदनरथानम्‌ । ज० प्रण ५१॥ 
गिसुढति-गदभवष्षु । नि° चरु ५० ३५४बा । 
णिसेगो~ुक्रषुदगलाहर लक्षण भोज । वृण त° १०४ 
ञ्‌ 
गिेद्चणा-यत्ता । निण चरु प्र० २४७ अ। 
छसेज्ना-निषयः ॥ भाव० २२७ ! निपा स्ोभि-ृता 
मापा सखीव सतौ वा। सूत्र ११० 1 निषद्या-प्रणिषत्य 
पृच्छा (गौतमस्य तिघु अनियतता शेषाणा । माव पू) 
एगाए नि्ज्जाए्‌ एवकारपर अणा चोदूषाट । चोदृस- 
पू्वाणिं न° शरू०) 
गिष्सचार-दारापदरारं अजन्रवे्निगमर्वाजित । जादा० 
१४९ 1 
लिस्ससो- सा -निुक) निषा वा धाया 
षाया इति । प्रक ५1 वृष -निस्तृशो मीवाध 
दिदिसिन्‌ मनायपिन शदधुतेऽनिशसौ वा परप्रदाका रहित ! 
उत्त० ६५६ 1 


( ४७६) 


भिस्सरणं ] अल्पपरिचिततंदान्तिकश्चब्दकोषः, भा० इ [ भौलीनेए 





पिस्सरणं-प्रस्वलम्‌ ) व° द्वि° शभुर बा । आव० ११२ । निस्सरति 1 बाव० १०२1 
णिस्सरणणदी-नि सरणेन-~गच्छादेनि्ंमेन नन्दति यो | णीडमा~गुल्मविदयेष 1 प्रशा० ३२ । 

नन्द्य पस्य स । उणा० २१७ ॥ णीणवंति-परापयन्ति । बर° द्वि° १४२ बा । 
लिस्साकरद-मो किचि गववादपद लमित्ता ममन | णीभाविता-अआनाधिता 1 भाव० ३१५७ । 

पविष्ववह । नि चू० त° १४६ अ । | णोणावितो-निष्काित -दापित । उत्त० १६८॥ निष्का- 
निस्ताणं-आलिवण । निण चू प्र० १०२ गा । क्तं । आव ३१८ । 

नरिस्तारो-निस्सार । बाव० ३५३ 1 णीणाविय-अपनायित । आव० ४३४ 1 
गिस्सासनिरुमण-निश्वाम निरुणद्धि-नासिका दद | णीणिओ-नौत । भाव २०४ । 

गृणाति नि श्वासनिरोघार्थम्‌ 1 नोच ८४1 णीणितो-णिष्वढो-पास्तेत्यपं । नि० ० प्रण ३१ 
मिस्सीला-निदेशौला -गताचारा । जण० प्र १७१ बा 

गिस्तेस-नि ध्रयसो-मोक्ष । उत्त ३०५1 नि श्रयत ~ | णीगियं-निष्काध्चितम्‌ । बाव० ४०६ । बानीतम्‌ 1 








निश्चितक्ल्याण । राज० १०२ । उत्त° १५६ । 
गिहुए-निदत -मपहूतसवंमृद्धि । अ० प्र° २७७। | णीणिया-चतुरिन्दियनन्तुविशेषा । भर्ना० ४२ । 
णिहदर-निहत्य-निवेश्य ॥ ज० प्र° १८७ । णोणेइ-निष्काश्यति । उत्त° ४१५५॥। 
पिहुणाहि-मिजरि 1 भाव ३६६ णीणेऊण-निष्काश्य । उत्त ११८ । 
गिहूमिऊण-निहत्य । दश० ५९ । णीणेति-निष्फायति । ाव० २९७ 1 
गिहपा-णिकलाया । निर सू० तु० ७२ मा। णीणेतु-निगेमितुम्‌ । मावर ३४८ । 
णिहरति-निहरति-अपनयति उद्धरति । सूत्र० ३१३ | णोणेहि-व्यपनय ! माव० २२६ 1 
णिहा-गोहूमाणारि । दश त्र ३३ मा । णोता->ेत्रा-स्वष्यान प्रापिता । श्नाता० २२१1 
गिहाणपउत्त-निषानप्रयुक्तम्‌ । आव० २५५७) णोत्ति-पिगच्छत्ति ) नि° च्रू० ० ३५ बा) 
गिहाप्-निधाय~परि्यज्य । मूव्र० २४० ४१०॥ णीतो~नीति निर्गम्रवैशखूपा । भाव० ३४६ । 
णिहातेयष्व-निभालपिततब्य । उत्त ५१। णोध-निरगंच्छत ! आव० १६१ । 

णिहिज-निहिते -उप्त । ज० प्र २४३ । णीमे-नीप , वृक्षविदषं । प्रशा ३२ । 
निहिणिउ-निहतुम्‌ । उत्त° २२१ । णौरए-नीरजा निमंतरज कल्पसूक्ष्मवाताप्रोऽपृषटूषान्य- 
णिहित~वितनि । नि पूण तृ० प्र बा। सज कोष्ागारवद्‌ । ज० प्रण ६६} 
णिहिरण्णो-नििरप्य -अमार ॥ योप १८८ ॥ प्ोरते- 1 ठाणा० ३६७ ॥ 
गिहृए-नि श्त -अनुगुक्छ । सूव्र० १७३ । णोल-नोल , मरकतमणि । अण प्र ११३। 
गिहुमो-प्रगन्तृत्ति । बौपन ४८ ॥ णीतयतद्है-उत्तरकुपु नोववदुदेहय नामदरह ॥ जण 
गिहूय~उपदान्त ॥ प्रभ्र० ४३। प्रण ३९६॥ 

णिहूपा-रप्वरयिदिषएयु ज सत्या मण्डति ठे पिपा । 1 श्ीलतवते-नौलवाद्‌ िग्दस्तिूट द्विव 1 जशप्र० २६५० 
निन बुरवृण६्ष। अम्दरटोपे दोपे नौलवप्राप्नां द्विवोय दपधरपवत" । ज 
णिह-निटा-माया 1 पूत १७३ ॥ प्र ३७ ४ 

मिहोष्णा~निवाप्णप्‌ १ ध्य° प्र २५३ ॥ शोतो-गुष्छविरेय । प्रना० ३२1 


मोञद्वार~नोषदार-जोषनिपंमम्रयेन ॥ दशर १९७ ॥ ¦ णोलोगुलिया-नीनीयुसिष्य -नीमोगुटिषा । जशपर° १३ ॥ 
णोह-निगण्दलि 1 घोप* १२६1 निरेहि-तिगंष्छठि 1 ` णोसोमेए-नोमोभेदो-नोपोभ्येः । अ० भ ३३) 


( ४७३ } 


णीते आचार्थभोञानन्दसागरसूरिसदङलितः- [ णेगामोता 





णीतते-मष्टाशौतौ महाग्रह पन्विरतितम । ठणा०७६। | तकप्रशरेतुषु । प्रज्ञा २४६। निश्चितम्‌ । ज्ञाता० ६६ । 
नीलवलूट-नीलवद्कषस्कपराधिपदरूटम्‌ । ० भ्र ३७७ । | णूम-दविय, भित । नि° बूम द्वि° ७० भा । माया | 
णोलोमामे-मष्टशोतती महाग्रह पण्वविशशतितम । ठाणा० | सूत्र० ३४ 1 गहनं, मयिति । सूत्र ५२ । प्रच्छ 
७९ ॥ परिरिगुहादिकम्‌ । मूत्र ८६, ३०७ । न्यदमरम्‌ ! सम० 
णीवातय~वनस्पत्िविेष । भम० ८०३ ! ७१। सूत्र ३०७ । 
णोवटुमाणो-निवत्तंमान । चत्त° १२६ । णूमए-माच्छादयेत्‌ । व° प्र° १५७ म । 
णीवारे-निवार -सूकरादीना पदनां वध्यस्यानप्रवेशन भूतो । णूमगिह-मूमिघर । नि शरू° द्वि° ६६ बा । 
भक्षयविकचेप । सूत्र २५८ । निवार -भक्ष्यदिकशेप । णूम्नियं~गोपितम्‌ । उत्त ११५ । 

सूत ११४ } णमेति-तमन्ति-मोपयन्ति ) जाता २२७ } 
णोप्तक-निशद्रु-अविद्यमानन्देहम्‌ 1 भग० ५४ । णूमेस्सति-स्वापयिष्यति 1 नि० द्रु० द्वि° १५४ ॥ 
पोसदू-निवृष्ट-प्रकामम्‌। एृ० तू १२६ अ 1 निसूषट ~ | णंति-निगं्छाति 1 माव ६३२ । 

मारफविमुक्त मात्यन्तिको वा । परश्र° २० । निष्प्रसरम्‌ । | णे-ात्मनिर्देश । नि°चरू° प्र० ३३० ला । भस्माकम्‌ । 
उप० मा० ३५६॥। वरृ° द्वि° ८८ मा । नो~अस्माकम्‌ । विके ६८४॥ 
छीमन्द-निष्पन्द ) प्रज्ञा ९} मवर० ११३ 1 न  भग० १००) 
णोस्तरद-नि सरति । दश० ६१ । णोडणिभ-नैप्ण्य-सालेष्यादिकला लक्षणम्‌ । दश० २४६१ 
णी्वमाणो-निशरवयन्‌-यस्माप्मामायिक प्रतिपद्यते तदा- | णेडणियवत्यु-निपण वस्तु-मनुप्रवादपू्वे बमालापकवि- 
वरण कर्मनिर्जयनु । रावण ३४० 1 शेप । उत्त° १६३ । 
णोपहो-निस्सह । उत्त० १९३ 1 णेउरं-तुपुर-पादभूपणम्‌ । आव ३४६ 1 


णीर्टु-नि सायं । शाचा० ४०१ 1 णेउरपडिग्ा-नुपुरपण्डिता + उत्त ४६६ } 
णीहारि-निहारि-प्रबलो गघप्रसर व्यापि बा । माव» | णेउरा-दरीन्दियजन्तुविशेप 1 प्रशा ४१। 
२३१ । णोक्कुतितो-्यतिक्रम । नि° चरण प्रण २०२ घ । 


णोह।रिभ-निहारिमा-दुरदेशगामिनी । बौप० ८ । पद्र- | णेवकारो-नुगुच्छितो, कोलिगजातिभेदो णेक्कारो । ति* 
सतरेकदेदो विषीयव् तत्तत रीरस्य निह रणाद्‌-निस्त्ा- | चरू द्वि° ४३ मा 
सपप्दिहरिमम्‌ । सणा० ६४ \ यत्पादपोपयमनमाध- | शेगम-कणियवरमो जत्प वसति त णेगप ) निण दूर द्वि 


यस्यैकदेो विधीयते ततनिर्दीरिमम्‌ । भेग० ६२५ । ७० आ 1 निगमेषु वा भवो नगम, निगमा -पदाये- 

णोहारो-नीहारी-मनिश्मौ 1 मौपर ७८1 परिच्छेदा । भाव २८३ । न एक] नंक-परभूतानि, 
णीहि -तिगेच् ! मावर ३९४ ! नकम -जातादाशिपतने तै पिनोतीति 
णोहूभतन्तकायभेद । भग० ३००, ८०४॥ वा्मैकम । ्ाव० २८३ । नबेन-सामान्यविशेव- 
णीहूप-न्दविरोप । उत्त० ६६१ । ग्राहकत्वात्‌ तस्यनिक्न आनेन †मनोति~परिच्छिनित्तीहि 
णीहुपाननिर््यपित । व्यण प्र २५४ ॥ नैषम, धयवा निगमा -निच्रितार्ेवोधास्तेषु कुशतो 
णु~षितक्गं । विधे ३० । भवो वा नंग अथवा नेको गप अधमा पस्य मं 
णुञभ^नुच-मोदयेम्‌ । व्यनद्वि० १७१ ब । श्ाढतत्वेत नगम } यश्ा १५२। नैगम । प्रशा 
णुथप्रो-अनुपप्रसत्वादनिह । प° दि २२७ बा। २६४ ॥ मयविज्ञेष" । प्रश्ना ३२७ । 


युोहेञ्जा-रपग्हरेव्‌-प्णिमृदि दुर्या 1 दत० ४८ { | णेगामोसा-न एते यामर्ता अनेकमर्थं, अनेकसवर्ता 4 
शृण एवमये । भग १८; पून-उपमानावयारण- | मोप ११०} 


{ ४७८) 





णेदं] 


अत्पपरिचिततंद्ान्तिकदाब्दफोषः, मा० ३ 


[ ष्ारणि 








्ोद्-नीडम्‌ 1 माव० १८६ । पुम्‌ । माव० ३६५॥। 

णेति-उस्परादयति, करेति । नि° चरू प्र २०६} 

णेतिपति- 1 नि चुर प्र ३४७ भा 

णेत्त-नेत्रम्‌ । मूत्र ३१२ । 

धोदरूर-म्नेच्छविरेषः। प्रजा ५५1 

णिमा~भूमिहष्वं निष्करामन्त. प्रदेशाः । ज० प्रण ४२ णेमा 
नाम भूमिमागदूधवं पिष्करामन्तः प्रदेशाः। ज०प्र० २३॥ 

एोमि-ब्ाह्यपरिधि । ज० प्र० ३७। नेमि"-बाह्यपरिषिः। 
जीका १६२॥ 

णेभिपासतेसु-नेमिपाशवेपु । च प्र २०६ । 
णेभो-नेमि -कृतिकमदृष्टान्ते मगदाच्‌ । मावर ५१५ 1 
नैभिः-धाय । जण प्र २०४॥ 

णेम्मं-निभ-सदशम्‌ । प्रश्र° १३४ । विज्जादिएहि 
स्वलादौ णभिर्जंतौति भेम्म बटर तिक्ता विज्जतस्स 
माणि णभिज्जति । नि° चूर द्वि° ७१ अ ॥ 
पोयगहणत्तणं-ज्नायते इति श्ेय-पर्मास्तिकायादि तद्गह- 
मत्व ग्ुरत्व जेषगहनत्वम्‌ । भाव० ५६७ । 
णोपत्वं-नेतभ्य-सवेदनविपयता प्रापणीय प्रापयितव्यम्‌ । 
उत्त ८॥ नेतव्य-स्मृतिपय प्रापणोपर 1 ज० प्र० २७॥ 
णेपाउप-्यायेन चरति-प्रवर्तत इति नंपायिव -ग्यायो- 
पप्र, + उत्त० १८५ । निशित अयो-लामो न्याय - 
मु्तिरिस्पपं. स॒ प्रवोजनमस्येति नैयापिव. । उत्तर 
२११ ॥ 

णेयत्यं -तेपप्य-देःनेषष्य-ल्रपुहपाणामाभूषगमम्यन्पोवि- 
चारः 1 देशव्रयायाध्रतुर्यो भेद. । भावम ५८१॥। 
णेदरयदहा-तामामेय यन्यतमाया वष्ट्रादन्पादिनेषस्व- 
म्य ट्रदामादि नेषच्यक्पा । टाा० २०६। 
णेकाते-तेपास-रेशविरेयः । उत्त० १०६ { 

णेशये- 1 निग्नूणप्र० र्मा) 
णेषब्चिते-तैविर.-ममपदपुनादिनिपदयोतवेयो । यपा 
३६७ । 

छोप्रत्यिएुलु-गात्िमादिय पोिपएमु ॥ निर चू० प्र 
१२७ भा । 

शोरष्प-निधो नंषेनामनि । जन प्र २५८॥ नेमपः- 
मषनिषौ प्रम ? दात्रा० इष्ट 1 





| 


णेहावगाद~स्नेहावणद-स्नेहग्यापतम्‌ । क्ञाता० १६६१ 
णेहि-त-एतेः 1 उत० ३५६ । तः । याव० ११६॥। 
षोहोदरते- 1 नि०्ू०प्र० १६७ मा। 
णोहंदियम-पगो । नि° ब्रू० द्वि° ८१ मा। 
णोथलेण- 1 निन चू° द्वि०७६ब॥ 
णोमालिञागुम्मा-नवमालिकागुलमाः 1 जं प्र० ६८ । 
णोमालिय-गुमविरेपः । प्रज्ञा ३२ । 
णोल्नावेहिति- । भग० ६८६1 
पो्विय-नोदिता-स्वदेशगमनवमृस्येन यमपुरीगमनाभि- 
मुखीढता । क्चाता० १६८६ ॥ 

णोसदहो-नोशब्दः, एकदेशवचनः । विशे ६२०॥ 
णोसुअ-नोश्रूत प्रत्याख्यानम्‌ ) माव ४७६ । 
ण्हु-निपात. परणार्यो वतते । माव १६७ । वाया. 
लद्धुरे भवधारणे वा । मूत्र ४१० । प्रश्र० २०। 
ण्ह्वणं -स्नपनं -सौमाग्यपुयाचयं वध्वादेमंज्जनम्‌ 1 प्रभ? 
३६॥। 

ण्हाण-्नानम्‌ । माकण ४१, ८३१ । रपयाध्रा स्नानं 
वा । वृण द्वि° १८७ भ । महख्रतिमास्नपनम्‌ । वृ 
तृ० ६१ मा] 

पटाणगोज्लो-स्नानीयाद्रः । उत्त° २१६ 1 
ण्हू।णपीढं-स्नानपीटम्‌ । बाव० ३५६ 1 भोवारा, पाम 
जल ॥ नि° च्रू० द्वि° ८३ मा । स्नानपीद-स्यान- 
योग्य आमनम्‌ 1 जण प्र १८६ ॥ 
ष्हाणमच्चिञ-स्नानयोग्या मल्लिकाविरेषः । ज० प्र 
३५॥ 

प्टाणारई स्नानादि । घोप १५१ । 

ण्टाणि-स्नापय । पिण्ड० १२४ 1 

ण्हाणिमो-स्नपित { भावण ३५८ 1 

ण्टयणोवदाह-स्नानोदश्दापिका । काता० ११७ 1 

ष्टायते- 1 निन पून द्िग्ज्छ्या। 

ण्ार~स्नायषः धरोरान्तवंप्रा । शातवा० २२२॥ मग 
४९६ । स्तानि । षम० १५० । स्नावु-देषधिग । 
जोदा० ३४३ 

ष्टादणि-स्तादु 1 परमन ८। स्नायद.-धतेरानवंभराः। 
जर प्र २११] 


( ४७६ > 





ष्टारू ] जचार्यधीजनन्दसागर्रसूरिपङुलितः-- [ तबयागर 
ष्हार-  मग० २२६1 | तंतागार- | ति०चू°प्र०श्ण्यवा। 
ण्टादिई-नपिती । भवर ३९६ । ततिचरता- ।निचु०द्वि०४्३अा 


ण्हाविजो-नापित -क्ौरकार. । भवे० ४२६ । 
ष्हाविता-कम्मजुगिताविेसो । नि० चूण द्वि० ४३बा। 
ण्टु(विय-नापित ~ ! भाव० २२४ { नापित -चुण्ड- 
कार । ददा० १०५ । नि°व्रू्र०्€्बा। 
पहु{वयपतेवसो- \ उपा 
ष्ट्ावियसालिग-नापितशाला । भाव० ६६० । 
ष्टुया-सनुपा-वधर 1 दश० ६७ 1 

एत-मनपो । उत्त° ३९४ । 

ण्होरगं-निहोरकम्‌ । वृ° तु° १२ भ । 


त्‌ 


त~तावत्‌ ) प्र्ना* ७1 तदा| भाव ३५५) 
तंणघ-~तदुगन्ध ताहग्णन्ववद्‌ । गोध० २२२३ 1 
तजहा-~तद्यया-वक्ष्यमाणभेदकयनः्रकाशनायं । प्रज्ञा० ७ 1 
तथ्चया-प्रतिज्ञातार्योदाहूरणम्‌ । माचा० १३ । त्या । 
सम० १५० । तद्यपा-उपप्रदरंनाधे । माचा० १३०1 
तंडयेति-ताण्डवयति ताण्डवरूप दृष करोति । जीवा° 
४७ ॥ 
तंदुल -गूपविशेय । सूपं ° २६३ । 
तेहुलौपक-हरितमिदेषः । प्रजा ३१ 1 
तंत-सन्यतेऽनेनास्मादस्मिननिति वा म्ये इति तन्वम्‌ । 
क्षाव० ८६१ तन्प्र-पुरोवेभादि \ मण २५४८ । 
तान्त कायेन सैदवान्‌ । ज्ञाता० १३६ । तान्त ~तर- 
काण्डकाटूकषावायू । न्नाता० २२७ 1 तान्ता- मन-चेदेत । 
विपा ४१। श्तनु विस्तारे, तन्यते-विस्तार्थते यद्‌ 
यस्पदनेन, भष्पाहु असिपमिन्‌ वाऽयं इति ठन्वम्‌, पत्यते 
विश्विष्टर्वनया तदेव वित्तायंत इति तन्वम्‌, सूरस्य 
दियो पर्याय । विदे ५६१ । 
पततमस्सति-गाक्रनदति । द° १११ 
कंतप-पत -येमदितेचन्याच्छनिकादि, तस्माज्जात वज, 
छमयत्र वस्म कम्बलो षा । उत्ते १२३ 





तंतिसम-षटभेओ । नि° बू० तृ° १ म । तन््ीसम* 
वीगादितन्त्रौशब्देन तुत्य मिर्तित च । ठाणा० ३६४॥ 
तती-वन्की वीणः! च प्र ६१! सूयं २९७। 
प्रज्ञा० ८९ ! जीवा० २१७ । तन्त्रौ-वीणाविशेष 1 
प्रश्ष० १५६ ! 
संतु -तन्यते भवोऽननेति तन्तु -मवतृष्णा । उत्त° ५०५१ 
ततुज~ठन्तुकम्‌ । आव ० ३५५ 1 
तंतु्ययं-तुरिवेमादेदतीणं मानम्‌ । भम० ३७६ 1 
तंतुवाए-तनतुवाप । बनु० १४६ । 
ततुवाय~पटकारक । प्रभ० ३० । तन्तुथाय -दाटिका- 
कैर । आव० ४२१ ॥ 
तंवुवायप्नाला-कुविन्दशाला । मग० ६६२ । 
तंतुवाया-तन्तुवाया -कुषिन्दा । प्रजा ५६1 
संतू-सूष्टिक । ° तु० & मा । 
तंदृल-वन्दुल-मौषषि 1 था० १३१ । तन्दुता-निस्व- 
चित्तकणा । ज० प्रण १०४ 
तेंदुलकणिया-तादुलकणिक्रा । भाव० २८५५ । 
तंदुलपलम्बं-मुलाल्यादितन्दुलानिति ! बाचा० ३५७१ 
पद्ूलमच्छो-तनदुलमत्स्य मत्स्यविषं । जोवा०३६॥ 
जलचरविदेषः । जीवा० १२६ ! प्रज्ञा० ४४। 
तेदुलम्स्य-नि सेमिताया हृष्टान्त । विशे ७४५ । 
तेदु्तोपरू-दृर्तिभेद । भाचा० ५७ । हरितिविशेष ॥ 
जीवार २६ ॥ 
तदुतेघ्लग~वनस्पतिविशेष । भग० ८०२ । 
तदुलेन्नपतणे-हरितविेष । प्रशरा० ३३ । 
तदरुनेयक-दरितविधेष 1 उत्त ६६२ 1 
तंदुलोदय-~तन्दुलोदक्गम्‌ । आव ० ६२० । 
तव-ताग्न-युध् (स्व) । पदन ०१५२ ॥ ताम्र-पृथिवीभेद ॥ 
मार २६। तब्रा-रकता 1 ज० भ्रण ११०। ताप्रम्‌। 
प्रक्ा० २७॥ 
तेबकरोडप-ताग्र्षरोटवम्‌ । प्रशा ३६० । 


तेतवा-पतुरिन्दियम्तुवि्ेष । जीवा ३२) प्रश्ञार | तंदधाह-वतुरिप्िवजोवभेः । उत्त ६९६ । 


४३1 


तंयपागर- 1 भगे* १६९ ! 


( ४६० ] 


तेदागर ] 


भत्पपरिचिततंदान्तिकश्म्दकोषः, मा० ३ 


[तक्षः 





प्षद्ागर-ता्राकिर -यत्मिप्िरन्तर महामूयास्वयोदलं भ~ 
क्षिप्य ताम्नमुल्ान्यते स 1 जीवा० १२३। 

तंदायं-म्वाकं प्राम । भाव २०७1 

तंविता-नाप्नमया । तिर चु द्वि° ४३ सा 1 

तेविपा-ताप्रा । आवण० ३१६ । 

तंवे-ताप्रम्‌ । प्रत्ना ३६० । 

तबोलिा-नास्काया तवमभेद । ज० प्र० १६३1 
त्नोली-ताम्पूली-नागवघ्ली 1 जण्प्र ४६। जौवा० २००। 
गमव्ल~ 1 नि°चू० प्र०१२५अआ]1 

तसप्षण्ठाणपरिणपा-यल्लमस्थानपरिणता । प्रत्रार 
११॥ 

तति-मस्यानषिघचे । भग० ८५० । प्रयस्र षस्यानविदोष । 
ध्रन्नार २४२॥। 

ततत -विस्तीण विस्तृतनामक 1 ज०प्र० ११६॥ 
तदओ-वृतीय । वृण प्रु° २२५ब 
तष््पकस्ताया-तृतीयक्पापा -सप्र्याल्यानावरण । बवर 
७६॥ 

प्ष्टपा-सस्जातस्वच । शाता ११६ । 
तउञ-ृषिवौभेद । माघा० २६। 

तउप-तपुक -यङ्गम्‌ । रप्र १५२ ॥ प्रषु । प्रणा० २५1 
तउपागरा- । मपर १६६ 1 
तउप-तषुष । दद ° ६१। श्रपुम्‌ । प्रता ३७ । 
तर्णापसिजमा-तीन्दि पजन्तुषिरेप । उत्त ९६५॥। 
तउसातिजिपा-वपुषमिस्जिका प्रौद्धियजनतुविरोप ।जोवा० 
४२ । 

तरस-वल्मीविेषः । प्रभा० ३२ । वनत्पतिविरोध ॥ 
भण ६०१ ॥ 

प्भो-वष ॥ उल० ८६ } पदनरतर तदोषाप्रा्ो । 
चत्त° १८२ ¦ 

समोत्तिमिजिपा-ोद्दिपजन्युषिरेष ॥ व्रहा० ४२॥ 
तेश्ारयकशरदवारयकशारनकारप्रविमक्ति-जामा ष्टा 
दनो नटिप्विपि ! जीश्ा० ०४७॥ 

तश्न-परप्यरतो । निन चूण्द्वि रबा 
तषशट-तक -दिमरं । भयर ५६ 1 टाणा० ४६६ 
हरम्‌ वक्ा-विमःं भदा पर्दा ष्टषदा उत्तरा 

( नप्प ६१) 


प्राय शिर कण्टूयनादय पुरुषधर्म्मा । उणा० २१) 
तकरं -विभर्ंस्तत्स्वमविहा । विशे० १६४ । तक्र सश्र 
ख्यम्‌ 1 पिण्द० १६८ ॥ 

त्कंण-नकण प्रायेनम्‌ । व° प्र० ३१२ भ । 
तक्कर-तस्करा -सवदा चौयकारिण । ज १० ६६1 
चौर । च्नाता० ८० । तदेविक्क करोतीति तत॑करो । 
नि द° द्वि ३८ आ । तदेवं कुवंननीति तस्र 
सर्वकाले चौ्ेम्मरिण । उत्त० ३१२ 

तक्षकरध राणि-वस्करग़द्रागि-तस्करनिवामान्‌ शृद्खाटका- 
दीनि प्राग ष्याल्पातानि । ज्ञाता० ८१॥ 
तक्करहागाणि-तस्करस्यानानि-ुनवदेवटलागारादीनि । 
भ्ाता० ८१॥ 

तवकरत्तण-नस्करत्व-मधर्मदारस्य नवम नाम । प्रश्न 
४३। 

तक्षकरपञओगे-तस्करप्रयोग षौराणा हरणद्रिया प्ररथम्‌ । 
मआाव० ८२२॥ 

तक्षकलि~वलयारारवृहाविरेष । भग० ८०३ । 

तक्कृलि पत्य र्‌-तक्ती दसौ तरमप्तक ~तन्मध्यवत्ती. 
गभं । माचा० ३४६ । 

तवकलौ-वलयविशेष । सावा० ५७। प्रशा ३३ 
कन्दली । माचा० ३४६ । 

तवकसेणे-भतीताया उत्सपिण्यां प्रम वुलकर । ठाणा० 
५१८ ॥ ५ 

तवका व्वकोयविक्ल्यना । मूतर ३७) तक 
एवमेव चायमय उपपद्ने इर्यादिभ्पा । दग० १२५ 
तकवहारो-~देव-षौपं करोतोप्येवशोत तक्र । प्रप 
४९1 

तश्फि~पाखा ॥ वृ° द्वि° १८० य ॥ 

तरक्िपा-नक्कपित्वा-पर्यासोभ्य । माषा २७३ । 

तक्रो-उपगोदक । बृ प्रण २६६} 

तवङोपय-जशान-नक्वयहिनिमोगनपु । योधर »५। 

सकवरणमोलुरा-वरा वपव गमोनिवनश्रवरदास एव 
इदरग्य~म्नानम्‌ । भप »*६७॥ 

तकदनम्हामतो-लरस्यानवरती । दिन सृप्र २०८ 

तक्ष -्य 1 उतत० ४१३ ! भूत्रपार. । बतु ३२३ 


(४८१) 


तक्षः] 


भाचायंभीमानन्दसागरसुरिसङ्धुलितः- 


[ तज्नायतंसदुकप्पिय 











हक्षकः~रथकार ! अतु ४१३ 1 
तक्ष्चिलातलं- 
तगर-पुगन्विदरन्यम्‌ । अनु° १५४ । 
तगए~गम्धद्रव्यविश्षेय । भग० ७१३ ! प्रभ १६२। 
श्ताऽ २३२ । गन्धद्रग्यम्‌ । जोवा० १६१ । ज प्र 
३५1 
तपरसमगयं -तगरसमुदरकम्‌ । जीवा० २२४ ॥ 
सपरा~सुयवदा रकावायंस्थानप्‌ ! व्य० प्र° २५७ अ 
नगरौविदोप । उत्त° ६०, १०० ॥ 
तगरायड-~तप्रासमीप नगरम्‌ । अनु° १४६ । 
तगगयं-तदगत-तत्मूचकम्‌ । भीवा० २६९ । 
तच्चपि-त्रिरपि । भवि २६२ । 
तच्च -तेच्यां-मविप्रिता । उत्त ४७२ । गवितथा । 
उत्त० ५५५ । तत््वूपः पेदम्पयेसमन्वित । ज्ाता० 
१७७ । 
तरच॑रूभ्म-तथ्यानि -सतफलानि अष्यमिचारित्रया यानि 
कर्माणि क्रियास्त । उपा० ४० । 
तच्चणिभो-तच्चनीक दोद्धः । दशा० ५४ । भाव 
४११। 
तच्चणिध-तच्चनोक बौद ¦ दशा० ४७ । 
पच्चणिपतङ्खो-तच्वगोकशाद । आव ७६६ 1 
तच्चण्णिभो-तच्चनीक बोद्ध 1 बव ४१६ । तच्च. 
नोक बोद्ध । बाव० २९५। ददा० ५३। 
तच्चनिक.-बोद्ध । यावर ५६१५ । 
तचचश्नि-तच्वनोक बोद्ध । भौप० ७४ ॥ 
सच्चा-तत्यनि-वस्तूनामेदम्पयाणि । ठाणा० ४६६ ॥ 
तच्वावातो-त्ववादी -रतानीकर्नो धमेवाठकर । यआद° 
२२२ 
तरुधावतिति~नल्छानि -वस्तुनापेदम्पर्याणि वेषा यादस्त 
प्वयाद, तथ्यो वाद -सश्यौ कादस्तप्यवाद । ठाणां० 
४६१ 
तच्यासत्तराइदिया-पप रतिन्दिवानि-महोरातरायि याषु 
ता सप्वरात्रिरवाप्ताश्च तिलो मवन्तीति । सम २१ 
तच्चिष्णगा-चरगविषेप्तो 1 {न° चू० घज ३१ ब । 
सच्चित्ते-स्यामेव चित्त-मावमन्‌ यप्पायेन वा मनो 


1 व° १४७ । 


यस्य स तच्चित ! वरिफा० ५३। 
तच्छण-तक्षण-शषुरादिना स्वचस्ततुकरणम्‌ । विपा० ४१। 
त्वच -शूुरभरादिना तनुकरणम्‌ । शात १८३ । 
तच्छमाने-तक्ष्णुवाबरू-तनरुकुर्वेन्‌ । बनु० २२३1 
तच्छिओ-क्षित स्वगपनयनत । उत्त° ४६१ । 
तेजाए-रज्जात सद्‌ शब्दे भाचाये परत्युत्तरदाता दिष्य । 
बाव० ७२६ ॥ 
उद्खद-रभंयति-अद्धनिशिरश्रालतेन तिरस्करोति । मपर 
१६६ । 
तल्नृण-तजंग-शस्यसि रे । इत्यादि वचनम्‌, वचनविशेष । 
प्रश्न ५६। परे प्रति ज्ञास्यसि रे 1 जत्मित्यादि मणनम्‌ । 
ौप० १०७ । 
तक्लणा तनना शिरोऽगृल्यादिस्फोरणतो शस्यत रे जामे. 
त्यादिभणनम्‌ । मौप० १०३ । तजेना~अमूयादिमिः । 
दन० २९७ ! क्तास्यसि रे आल्मेव्यादि भणनम्‌ ॥ अन्त. 
१८ ॥ तचना-दर्जनीचातनैन जास्यतिरे दुष्ट इत्यादि 
अणनखूपा 1 प्रश्न १०६ ॥ 
तद्खना-उजेना-अगुलिभ्रमणशरूतेपादिस्पा । उत्त०४५६ । 
तेज्जभाणे-छृतावष्टम्मानु तपन्‌ क्ञास्यय रे पनम षद 
च इद च न दरत्वेत्येव भयन्‌ \ विष० ४०) 
तञजा-~नर्जा~हस्तादिना चौपं प्रति प्रेपणादिं शना 
केरणम्‌ 1 प्रश्र० ५६८ ॥ 
तज्जादणो-जाताया-स्वष्दोधा । धाव० ७१० 
तज्जातं ~वेच्व + 1 रजि ३७ । दव्यप्रकार ।॥ ठाणाण 
२८८ 1 1 
तञ्जएतदौखे-तस्य गुवरहेजह्-जति पकार वा चन्म्‌- 
म्मेकमादिसक्षण तज्जात तदेव दुपणमितिङृत्वा दो 
स्तजजातदोप तथाविषकुलादिना दूषणमिस्यय अथवा 
तस्मात्‌-प्रतिवाचादे सक्राशाज्जात धोमाम्मसस्तेममा- 
दिलक्षणो दोपस्तउजातदोप । हाया ४६२ ॥। 
तज्जातपारिस्यापनिङ्षो-पारित्थापनिश्चा प्रषमी भेर 
बाव० ६१६ । 
तञ्जातीपरव-तज्डातीयषूपम्‌ । मावर ६७६ । 
तज्जाय-तम्जत-ु्यजातीयम्‌ । भवं° ६२२ ॥ 
सञजापससद्ुरुप्पिप-यप्रकार देप द्रष्य तम्शातेन 


( ४८२) 


तल्लापसंस° ] 


अत्पपरिचितसंदान्तिकशव्दकोधः, मा० ३ 


[ तणपूततिमं 





तस्रकारेण-रमयेण पे घृष्टे हस्तमाजने ताभ्या दयमान 
ग्राह्ममितयेदस्प कल्प समाचारो यस्य स॒ तज्जात 
समृष्टकल्पिक । प्रक्र १०६ । 

तज्जायसंसद्ुचर-तन्नतिन देगम्याकिरोधिवा मद्‌ 

सुभृष्ट हस्तादि तेन दीममान यश्च ति स तम्जाततृषटचरक 
1 भौप० ३६॥ 

तज्जिभो-तशिति मत्सिंतोऽत्यन्तपीडित इति । उत्त° 
८६ ।॥ 

तएिजपं-तजित यत्‌ न॑ कुप्यनि नावि प्रसीदसि काष्ट 
शव ष्वेत्यादि त्जेयत्‌ निर्भरतंद्‌ वन्दते, भगुत्यादिमिर्वा 
त्भ॑यद्‌, कृति कमणि एकोनविशतितमो दोप । आव° 
४४१४ । 

तज्जिय-तजेपत्वा-भयमुपददयं 1 माव० ३४१ 1 

तज्जेजजा-तर्जयामि । उपा० ४२॥ 

तज्जति-्ास्यसि पापे । इत्यादि भणयत । ज्नातार 
२०० ॥ 

तरफ़तिमा-पमानकुलग णसपवत्ति्य भगिनी वा । ष्य 
प्र २४८ ॥ 

तटाक-राप्ठार । नदी° १५३ । 

तट~7षट-स्यालम्‌ । प्राण ५६ ॥ 

तट-वष्टा-दरादश मुहत्त॑नाम । सूर्यं १४६ । तष्ट 
धष्टितम्‌ । सूत्र १६५ । एवष्टा-त्वष्टनामको देवस्तेन 
रवी वितरत्यपरनाम । एर प° ४६६ । 

तडढतोर~ निर ्रु* प्रण ६८ ॥ 
तडउडा-ढवदा-माउती 1 ज० प्र० ३४ ॥ 
तडउडाकुषुम-माउली तस्या मुम तव्वदद्रुषुमम्‌ । 
जण प्र० ३४॥ 

सडतड-~त्रटत्ररतु । उत्त ११३} 
तदतरेत-तदतटापमानः -तयाविप प्यति विदाना । 
शत्वा० १५६ ॥ 

तडफडता-परत भादुलवया गमनागमन पुर्वाणा । वृर 


ए । 
सफदा-गपनं 1 बृ वृ ५६५ ६ा) 
सडफडेति-विवददि } । निर बूर प्रर ११२१} 


सड्यदा-भाउतो ! जदा १६१ । राज ३१६ 





तडाय-खननसस्पत्रधुत्तानव्रिस्तोणंजलल्यानम्‌ । उपा० १०। 
तडागि-तडम । प्रज्ञा २६७ । सर । ज० प्रण १२३॥ 
जौवा० १८५६ । तडाग ~कासरार' । भण० २३७ 1 
तडागमहो-त कमह -वशक्रसत्क रष्व । जीवा 
२८१ 

तडि-तटी-पाशम्‌ । अनुत्त ६ 1 

तडिल्लो-भारामिक । माव २६५} बढ । माव०४२१। 

तडिग~-तटिक । आव ३८४ । 

तडिगा-खपानहौ । गओध० ३४ 1 

तडिगादिदेवणय-उपानहौ परिधाय इवने-लद्धनमणे 
हत्वा ब्रजति । ओष० ३४. 

तडित~पिजित इत । व° द्वि° ११६ बा । 

तडिप- निज चूण प्रण १८६ अ॥ 

तडिपकष्पडिओ-तटिककापंटिक । आवण ११५ । 

तडिपा- ) नि चरु प्रण ३४४! 

तही-िचणी । बर° द्वि० ३० अ । तदी नचादोना तथम्‌ । 
क्ञाता० ६७ । धाव० २७४ । दधिण्णटेका । नि० चरू 
प्रण ३० बं । 

तद्डेति-त्ताएति ¡ नि° परू प्र० १२५गा। 

तण-टृग विरणादि । उत्त० १३७० । तृपानि-वुशययु 
काऽनुनादोनि । परजा ३० । तृण दर्मादि। दय 
२२६ 1 माचा० ३० । वीर्णादि । मंग० ३०६ । 

तणहओ-तनूज 1 भाव० ३४४ ! 

तणफट्ु-दूणकाष्ठ । बा्व० ४२३1 

सणग-वृणविधेष । सूत्र° ३०६ । 

तणणं- । नि भूर द्वि° १६६१} 
तणपणएु-टृणपस्वक-शालि १ प्रहि २ कोद्रव ३ रातको 
४२ रण्यतृणनशणम्‌ । बाद० ६५२ । 
तणपणग-वृणपञ्षशम्‌ । ठागा० २३४॥। 
तर्णविडिगा-तृणरिण्डिका-तृणमार, तृणपूतिशा या । 
बाव० ६६७ । 

तर्णाऽदिप-तृ्पिष्डि्ा । भावे० ६८२ ! 
तणपोदगं-एसालमयं तथपोढग । नि° षू० द° ६२ 
भ्रा | 

तणपुलिअं दृषदम्‌ । बाद १५२॥। 


(५८३) 


तणफासा ] 


माचारयेश्नोजानन्दसागरसुरिसद्धुलितः-- 


[ वण्हाएत्तो 








तणफासता-तृणस्यनं अगुविरतृणह्य दभि परिमोग , 
म्तदशपएरोषर 1 आब० ६५७ । 
तणवेटका-त्रान्द्िपजन्तुदिश्चेप } जीवा० चेर्‌} 
तणेटिया-परीन््रिययन्तुविदचेप । प्रजा ४२ , 
तणरूल~दृणमूलम्‌ । प्र्त० ३४॥ 

तणय.-प्तम्‌ । भ्राव० ३१४। पत्त १६० । 
तणवणध्सदकादए-तृणवनस्पतिकायिक्षा दादरवनस्पति- 
काथिकानू । जन प्र० १६८ | 





तणुह-तन्वी-रोषपृथिन्यपेलयाऽतितनुत्वातु, दैषतप्राग्ाराया 
तृतीय नाम । प्रज्ञा १०७ 


सणुए्‌-तुक लघु सुजरम्‌ } शाता० १७७॥। 


। तणुओ-तनुक -छृशम्‌ । भाव ० ७६४। 


वणुतण्‌्-अतितमुत्वात्तुतनुरिति, ईयसपरस्मारायाश्ुर्य 
सामे । ठांणा० ४४० । तनृुम्योऽपि तन्वी मक्षिक्षपततो- 
$पि परय॑नतदेश्ेऽतितनुत्वाद्‌ तनुतन्वी, टरेषह्ागमाराया- 
श्तुर्थं माम 1 प्रक्ञा० १०७ । 


तणवणस्सहकाष्टय-~तृणवनस्सतिकायिका -वादस्वनस्पतय | तणुनमियं-तनु-ङृदा नेत तनूनतमोष्नतम्‌ । जीवा० 


। भग० ३०६ 1 

तणवणस्सश््मणो-तुणवनस्पतिगण -यादरवनेस्पतोना समु 
दाय । प्रभ १२। 

तेणवष॑स््ति~तृणवदनस्पतय वृणवनस्पतय 1 ठाणा९ 
४२१ । बादराग्रनस्पतयोऽरवीादय । क्रमेण को. 
रण्टका उल्षनकदा वशा शक्गष्मो कवटा एवमादय । 
टागा० ३२५! तूणवनस्पतयो दादरा इत्यथ ! ठाणार 
१२२॥ 

तेणवणरसतिक्षातिता-वनखति कष एव काय शरी 
येषा ते वनस्पतिक्राया त॒ एव वनस्वतिकायिका तृण- 
भरक्रारा वनस्पतिकायिकास्तृणदनस्पतिकाधिका बादरा 
द्परधुं । ठाणा० १८६ । 

तणवश्भुल~वनस्पतिविशचेष । भग० ८०० ॥ 

तेण्ताला-दम्मादितणदृढाण मवोपगास्न तणप्राला । निर 
चूण प्रण २६५ म । 

तणसूए-वृणसूरू तृणाप्रम्‌ । मग० ६७७ 1 

तणुं -दृणाप्रम्‌ 1 भग० ३७६। 
तणसोल्लिम-मल्िपूप्पम्‌ 1 ज० भर २१२ । ज्ञाता 
२२२ । 

तणहारतृ्हारक त्रोन्दिजीवभेद 
जीवा ३२। उत्त० ६९१५ । प्रज्ञा०४२। 
तणहारिगो-तृणहारक । आव० ६७६ ॥ 
तणु-तनु-तनुरूम्‌ \ तनव भ्रतला । ज० प्र° ११०॥ 
तनु-हरम्‌ 1 

सण्मठ--्श्रदभपरिणामि । ० । 

तणुञ्~तन्तुर ~मूकमोर्णा 1 ज० प्र° १०७ 1 


व्रोन्दिपजन्तरु- 








२७५ । 
तणुथ-तमूुक, भुजेरम्‌ 1 भग० ६७२ । तनुक ~ररिि । 
मग० १०१ । प्रततम्‌ । इतिा० १३८ ॥ 
तणुया-तनु -शयैर तत्र जाता तनुना 1 उत्त ४०७। 
तणुल-पनु -शरोर सुपस्पशया सात्ि-बनृह्धाति इतिं 
तनुल तमु मुखादि । भं० भ्र १०७॥ 
तणुषाए--तनुवात्त -धिरलपरिणामौ घनयातस्पापस्यायौ । 
जीवा० २६। तनुवात ~विरलपरिणामो षलवातस्याधः 
स्यायो । प्रज्ञा० ६०॥ 


तणुवाएसु- । प्रज्ञा° ७७ ॥ 
तण॒वायवलषएमू- । प्रज्ञा० ४७ । 
तणू-तनु -बोन्दि शरीरम्‌ ! प्रजञा° १०८। 

तण्‌इ- 1 शम २९॥ 


तणति-तनु -षरराग्मारायास्तृतीय नाम । ठाणा०४४०॥ 
तणूयतरिति- ॥ षम०्र२ 1 
तण्डुल-पुप उपयोगो 1 सुं ° २६३ । 
तेष्णगाह-तणंकानि-वत्य्वाणि । बृ प्र° ३१७ अ । 
तण्हा~टृष्णा-प्राप्तार्याामव्पयेष्छा । मग० ५७६ । 
वृष्णा-प्राहा्वेनरक्षणसूपा । प्र ६२ । षनाघ। 
काया-परिग्रहुस्य मप्तर्विशतितम नाम । । प्रहन० ९२ 
तृष्णा-दब्याध्ययेच्छा । प्रभ ९७ तृष्णा-वियपान- 
दब्याव्ययेन्छा । प्र्न° १२४ । प्राप्तदर्वस्वाभ्ययेच्ा। 
धर्म ४४ \ वृष्णा-दरम्यादिविपया । उत्त ६० ॥ 
मति मुर्छा । उत्त° ६२३ 
तण्हाहभो-दप्णादित -पिपाच्तित । प्रभ्र° १६। 
तण्हाएत्तो-टृपित 1 उत्त ८७। 


( ४४) 


सष्टगेहि 1 


अरल्पपरिचितसैद्ान्तिकदाब्दकोपः, भा० ३ 


[ तत्परं 





तण्टाषिहि-दृष्णाग्दधि -ृष्णा-प्ाप्तादरव्यस्याव्येच्छा पएद्धि | 
अश्राप्तस्य प्रा्तिर्वाच्छा त्रतीयाघमंद्रारस्याष्ाविशतितम 
माम! प्रश्न ४४। 

तण्हावरच्छेअणं-तृद्व्यन्ेदन-तद्विषयावमिनापनिवृत्ति । 
भाच ८५१॥ ॥ 
तत-~तत्त वौणादि । अक्र ८ । तन-~वादित्रविदोव 1 
भ प्रण ४२ । जारञ्जविमेमो । निर्चूण्वृ० १ 
श । कन्वीवश्रदिवडमानोचम्‌ । ठणा० ६३ । वीणा 
तिपन्बीबद्धोसकादि तन्त्रीवा्यम्‌ । साघा० ४१२। तत~ 
वीभादिकम्‌ । ज प्र १०२॥ तक तो वा उत्तर 
२५६ । तत्त को बाल । उत्त० २८० । तत्र । उत्त० 
१५६९ ॥ ¢ ४ 
ततगरह-तवस्य प्रामनगरादिक गण्तु प्रवृत्तत्वेन तच्चा 
प्राप्तस्वेन तदग्तरालपये वत्तं मानतया प्रसारितक्रमतया 
च पिस्तार गतस्य गततिस्ततगति , ततो वाऽवधिभूतप्रामा- 
देनंगरादो गति ॥ भण० ३८१ ॥ 
छतगपी-तेता-विस्ठीर्था छा पासो गति ततत , पे | 
प्राम सन्निवेस वा प्रहि प्रहिष्टिवो देवदत्तादिस्त प्रामा- ॥ 
दिके यवेदधापि न प्राप्नोति पत्ावदन्तरा पथि एकंकस्मिन 
पदन्यासे तत्तदृशान्तरपराप्तिलक्षणा गतिरस्मोति हत 
प्च 1 परज्ञा ३२६। 

सता~विस्ती्णा । प्रश्ञा० ३२८ । 

तेतोपाए-तत प्रति 1 गोष० ७३ । 

ततोुत्तो-तत सकाशात्‌ 1 ० १५६ 1 

ततु-सर्वलि ्खवचनेष्वव्यथम्‌ । ्रशा० ८ ॥ 
तत्करा-मासद्ध सम्वन्व -तत्वरा -रागदेषकारिण । । 


माचा० २१९ । ॥ 
पस~तप्त-तापितम्‌ । छता० ६ । 


तप्त-तापितम्‌ 1 विवा० ३४ 1 तत्व~वस्तुस्वस्वम्‌ 1 
भ्म ३५। तप्त सक्रन्ततापम्‌ । भग १६६ । ताप | 
1 भग० ३०७ ॥ 

सत्तक्वस्लफभूय- ॥ मग० १६६ । | 
तत्तेजला~तप्तजला, अन्तरनदो नाम । ज प्र ३५२॥ 

तत्तजलाओ-~ ॥ ठाणा० ८० ॥ 
पततदुत्त-तोतरपोन्कर -प्रःजनकवन्धनविशेव यर्माधटुनाहूना- 





भ्यातिति । उत्त ४६० । 

तत्तडिया-सरचनाका । गृ० 1 

तेत्ततवो-तम्त मो येन स तप्ततपा । बुयं* ४। 
तत्तऽनिब्बुदध-तप्तानितत्र-जपरवृतततनिदण्डम्‌ । दश ° १८५। 
तत्तेफासुअ-तप्तप्रामुकं तप्त ससप्रामुक न्निदण्डोदुवृक्त, 
नोप्णोदकमप्र, प्रतिग्रहेयाद्‌ वृक््यथेम्‌ 1 ददा० ०२८॥ 
तत्तमःसगाडइग्नो-तप्तमापकादि -दव्यप्र्यय । अआवि० 
२८० । 

तत्तवती-अजनराी । विपा० ९५ । 
तत्तानिन्बुडमोहत्त-तप्मानिदतभोचित्व-तपोर्च तद~ 
नि्र॑तञ्च-अत्रिदण्डोदुवृत्त चेति विग्रह, उदकमिति 
वि्चेषणान्ययानुपपत्या गम्यते, तदभोजित्व.मिभ्र 
सथितोदकभोजित्वम्‌ ॥ दशा० ११७ । 

तत्ति-त्तप्ति । पिण्ड० ७३ 1 व्यापार ० द्वि० ४०३ । 
तत्तिला-भपिने 1 भोध० ७१ । यलेवती, परावणा । 
नेदी* ६४ । 

तत्तिहलो-दक्ष । भाव० २११ । 

तत्ती-तप्ति चिन्ता । आव० ६८३ } तप्ति ~ताप । 
उत्त० ४३३ । गवेषण पालन वा । प्रश्र° ६७ 1 त्ति - 
सारा । व्य० प्र १७१अ॥ 

ततत्वकषः-सवंशस्तीयंकृत्‌ 1 भाद । 

तत्वाय धद्धाने.-तत्तत्यसटहाग ततत्वाता निश्चित वा 
याना ्र्यय । तत्वा०१-२। प्रशमादिपन्यलक्षगभ्यण्दूय । 

तत्त्वानुरूप~-धिवक्षितवस्तुस्वल्पानुसारि्ा, पश्चदक्चो वच- 
नातिद्िये । सम० ६३॥ 

तत्य~तस्मात्‌ 1 ब्य द्वि° ७७ मा । त्स्व ~न उद्विगन । 
उत्त० ४६१ । तस्तम्‌ । मय० १६६ | 


| तत्यगए्-तत्रगत्त । माव ७२६1 


तत्या-त्रस्ता उद्विग्ना -सन्जातमया भयप्रकपाभिधाना- 
येकाथ । विपा० ४३1 ज्ञाता &्छ 1 मष्टा । जर 
श्र° २३६1 

तत्पद~तध्य पचते-गम्यते वेनधंस्त्पद-~अभिधानम्‌ । 
उादा० २३१) 

तत्परत्र द्रव्यप्र तावत्तदुपतयेव वत्तमान-रमन्यत्त- 
स्रम्‌ 1 साचा० ४११४॥ 


(४८५) 


हत्वं ] 


५ ४ 


[ दपमाशरः 





~ 


तरव -शन्दायसपम्‌ } विशे ररे । क्षणम्‌ ॥ विकरे 
१०७ 1 
सुन्रल्था-स्वस्पस्था । मावर ३३८ । 


तत्समं 1 उपा० ७। 


तथा-अनन्दये ॥ भराव १० । अवधि्तानषारूप्य- 


प्रदर्शनाय । याव० ८ 1 

तथाकार -दूर्वादिषु नूवाणपु यथाऽूदिशत पूर्य तथैवैति 
पणनम्‌ । व° प्रण रर्२भ। 

तथाज्ञप्ल जनस । ठाणा० ३७६ । 

तथाम्यप्व~मव्यत्वभेद । प्रज्ञा० ११२ । 

तथारूप -तथाविषोऽविज्ञानत्रतविश्ञेष ईइस्यथ 
६६४ । 

तदक्तरे-यविकाष्तर द्ष्यथे । उत्त० ४२१५ । 

तदर्भवसाणे-तस्यामिवःष्यवसान भोगक्रियाप्रयल्नविशेष 
कूप यस्य॒ स तेदध्यवसान । विपा० ५६३1 

तदहावउन्ते-रदथं -रप्ातये उपयुक्त -उपयोगवाग य 
स॒ तदर्योप्युक्त । विप० ५३। 

पदन -तद-यतु-तस्मातु धृतदे अन्यत्‌-श्ोरगुढादि ! 
भोष० १७० । 

पदप्नवत्थुते-प्माद्‌-परोपभ्यस्ताद्‌ वस्तुनोऽ्यदत्तररुत 
वस्तु यस्मन्नुप याप्नोपनये स तदन्यवस्तुक । गणा 
२५४॥ 

तदम्नवयणे-तदन्यवचनम्‌ु तस्मादु~विवक्षितघटादिर्य 
पटादिस्तस्य वचनम्‌ 1 ठाणा० १४१] 
तदत्पियक्ररणे-तध्पामेवापितानि ~ ठौकितानि करणानि 
द््दिफणि येन्‌ म वेर्ददिनकरण । विषा० ५३६ 
तैद्परि~वच्र जद्धादभमाण उदकसस्पो सथटु नामि 
भरमाण उदकषस्प्शे लेप तत उपरि उदकषस्पर 
तदर्प । वयर प्र० रमा! 
सदुग्भवो~तदुद्धव -श रीरधो गण्डादि ॥ 
७६४ ॥ 

तटटुमयपतिद्रिए्-तहमयप्रतिषठित -बाप्मपरस्सोमयग्रति~ 
छित ^ प्रज्ना० २९० 

सेदेकक्वेस्‌ माद~तदेकदेशमामे मदरादिवाप्यादिषु 1 प्रकार 
७९ 


| भगम 


मावर 





सदेवकदेसो-रदेकदेस दरष्परेदुभूत 1 खाव० ६२७ 1 
तद्व -तद्रव्य-पटादेदष्य तन्त्वादि । भाव० २७५१ 

तटव्वसुहीः-यद्‌ दव्यमन्येन द्रव्येण सहासयुक्त तच्बुद्ध 
भवति क्षोर दधि घा असौ तदुदरभ्यशुदधि । दश० २११। 
तहव्वकरणं-तदु्र्यमिति तस्यैव पदादेदष्य तद््र््य- 
तन्त्वादि तदेव कारणमिति दरषभ्यम्‌ । भाव० २७८1 
तद्द्रव्यनानाता-दव्यनानाताया भेद 1 भाव २८१। 

तदिद्री-तस्य आचथस्प दैष्िस्तदृृटि । सतत वस्ितव्य 
हैयोपादेय्थेषु यदि वा तम्मिन्‌ सफ दृषटिस्तद्हटि ष 
एव वाऽऽगमो दषटस्तदृहषटि । मकचा० २११५ । 
तदिक्स-परतिषिनम्‌ । व प्रण २६३ अ । प्रतिदिव- 
दिने दिन इत्यव । न्य द्वि° २६७ भा । 
तदेककदेमेण-तेपा-द्व्याणपिकदेशेन इत्यं । उणा 
२६० 1 

तदेभे-तस्य देदस्तदैशष । दशष° ३५ । 

तद्ोस-सवण्यीध -कुष्ठौ । ओोध० १६३ । तदोष । दश 
३५ । निन परू० प्र श्न्प्मा। 

तहोसाई-प्वग्‌ दोषा त्वग्दोष कषयष्याप्यादि } व्पण द्वि 
१६० आ | 

तहोसी~स्वग्धोपी कुष्ठ । पिण्ड० १३९ । 

तद्धितो-तदवित ~तस्य हितं । भाव° १५५ । 

तेद्धिय-तद्धित -तस्म हित तद्धितमित्यादर्पाभिषामको यः 
प्रत्यय । प्रभ ११७॥ 

तदयुक्त~व्रतीव्ीदिमि । ठणा० २४० ॥ 

तचु~स्तोक मन्द यतनयेति 1 उत्त° ४११ 1 

तनुवर्णणा-घ्रुवानन्तर वर्गणानाभुवरि प्रष्येकमेकोत्तर- 
वृद्धियुक्तानन्तवर्मथादिषकाश्चतख एव तनुवर्भणा भवन्ति 1 
विदे ३३१ । मेदामेदपरिणामःम्पामौदारिकादियौष- 
ताऽभिमुवा । मा० ३५ ॥। 

तन्षग~बालवच्छ। निर बरू० द्वि ५९ भ । 

तेन्त्रपाल =दण्डनायक । नप० ३१५६ 

तप्तिवेसणे-तस्य~गुरोगिवेणन-स्पान यस्यासौ तपते, 
स्ागुष्छुलवासी } बचा० २१५ । 

खपमाचार-मनश्नादिभेदो इादक्षधा । लणा० ३२५, 
६५॥ 


( ४४६) 


तथः ] ~ ~ अल्पपरिचितसंदौन्तिकलम्दकोषः, भा० ३ [ तमं 
स 








५ = 
तपः-सिदधप्वे दशम भेद । उणा २५१ लिद्ध 1 गणा० | तञ्मत्तिय-तद्धक्तिक -तव सोमे भक्ति -रेवा बहुमानोेक 
३३७ । तप॒भायध्चित्त -धरिविषे प्रायश्चिते द्वितीयम्‌ । | यस्य स तद्धक्तिकः । भग० १९६। 


वृ° प्रन ४्नमाः तठ्मवं-तदवमरण, मरणस्य धप्तमो भेद । उत्त० २३०। 
तपः-सयमरक्षणययं कमेनिजंराथं च चतुेपष्ठाष्टमादि | तस्मिन्‌ मे जीवित तद्धवजी विततम्‌ । माव० ४८० । 
सम्यगनकनम्‌ । तत््वा० १-१६1 तेप्येवकाए उन्भवो । नि° चरू° प्र० १८८ भा। 
तप.्षपणं -तम्यगुपनरेणातुीरणोदी रणदोयस्तपणवदन्यनिमि ! तड्भवजी विमं -वद्भवजीवित तस्यैव पूवैभवस्य समान- 
त्तप्रक्रमेणापपव्लिशम्‌ । दश० २७४ 1 जातीयतया सम्दन्वि नीवितम्‌ । शणा० ७ । तद्व 
तपति-दनोति । ठणा० ३६४ 1 जीवितम्‌ । दश्च० १२२) 

तपसदं-ज वहु देवसिय । दश० चू० ष्वा तडभवजीवो-तद्धूवेजोव तद्धव एवोघ्न । दश० ॥ 
तपोऽहं-परायग्विप्तविक्ेष । ग्य० प्र १८७ बा । १२१। 


प्यत्र कष्ठसमुदध्यविशेष । परजा ४४२ } नदो | तब्भवमरणं-जमि भवे वृद तस्पेव मवस्प हैवु वदू 
८८ 1 खद । भगण ५२४ । तग्र -मतसयप्रहणावं | माणो माउय बधित्ता पुमो नत्योववज्िडकामस्स ज 
तरकाण्डविशेप 1 प्रभ्र० १३ 1 तेप्र-उद्ुकस्तस्येवा- | मरण तन्रवमरण । निज चू० द्वि ५९ ा॥ 
ककारो यस्याऽसौ तप्ाकारोऽवधिनकिराणां मन्तव्य + | यस्मि मवे-तियंगूमनुम्यमवलक्षरो वत्वे जन्तु्तद्ध- 


त्रश्च किलाऽऽ्यतश्यस्लो भवति । विशे० ३५३ ॥ वयोग्यमेवापूर्दूष्वा पुन तत्सयेण शरियमाणस्य यद्ध 
तप्पदिखभो-तदूपाक्षिक -तस्य हितंवी । व° द्वि° १६५ । वति त्त्तद्भवमरणमु । सम० ३३ । यस्मिन भवे 
म्न । वत्तेते जन्तुस द्धवमोग्मेवायु द्वा पनभ्रिमाण्य मरण 


तप्पक्विय-तत्पाक्षिफ -तस्य सोमस्य प्रयोजनेषु सहाय] तद्धवमरणप्‌ । गणा० €३॥ 
भग० १६६ । तत्पाकषिक -केवलिपाक्षिक स्वयदुद् । | तञ्भषिय-~तदधविकमरण-यस्मिरनेव मनुष्यमवादौ मृत । 


भरग० २२२। पुनस्तस्मिन्ेवोत्पचच यतिग्रियते इति । उत्त° २३० ॥ 
तप्यडिरूवगवेवह्‌ारे ~ तस्प्रतिरूपकब्यवहार ~ मविङृतेन | तञ्मारिथा-तस्य सोमध्य मार्या दव मार्या अत्यन्त 
सहशस्प प्रक्षेप । मावर ८२२) वश्यत्वात्योयणोयत्वाच्चैति तदुभार्या, तदूभारो वा येषा 
तप्पदस~ततप्रयम तल्रालम्‌ । जीवा० २७१ 1 वोढव्यतयाऽत्ति ते तदुभारिका । भग० १६६ । 


तप्पण~वण्णवलादिणिमित्त घयादिणेहपाण तप्पण । नि | तेन्भाव-तद्माव । णा० ३३१ 1 तस्य भावस्तदुभाव 
शरु० द्वि° ८६ मं । तपण-स्नेहादिभि शरीरवृहणमु । | पुवेद ॥ व्यन दि° १७५ ञआ॥ 
विपा० ४१। सह्रव्यविदरोषृणम्‌ । ्ाता० १८३ । | वञ्भावणाभाविषए-तदुमायमथा-कागष्वनानिन्तपा भा- 
तप्पणादुपालिया~मय्यमानसात्ुक 1 दश० ५६ । ] वितो-वात्तितो य॒ स तदुमावनामावित्त 1 विषा० 
तप्पतो-तप्यत्त-पौडथते क्लेशमारमवत्ि । सूत्र १८३। | ५३ 1 ध 
दप्यमेएण~तेपा मूलजातिभेदाना चेऽ श्रृष्टा सूह | ततमतमेति~उमस्तमा यत॒ प्रवलान्धङारतेया परिणभते । 
भेदास्तंरित्य्ं 1 विशै° ६२२1 | दृण द्वि शद्छवा। 
तेप्पागारे-तप्राकार -उदपकानार 1 आव० ४१1 | तमपविट्रु-~म पविष्ट इव तमश्रविष्ट 1 मग० ३१२) 
सेप्पूरबकारे-पुरस्ररण पृरस्कार -मर्वका्येघग्रत स्याप्न, | तमपविह्ा-तम प्रविष्टा -अज्ञानमग्ना ॥ प्रर ९८ । 
तस्य-माचायस्य पुरस्कारस्तव्ठुरस्कार + गचा० २१५१ | तम-तमयत्ति-वेदयति जनलोचनानोत्ति तम । उत्तर 
त्माविरूप ~आकारविश्िप । प्रज्ञा० ५३६ [ ३८॥ दुखममुद्धतिन सद्द्विकेक प्रघ्वनित्वाचातना- 
त्तवरि-गुष्टाविश्ेषः । प्रजा० ३२ । स्थानम्‌ 3 भरज्ञानूप, ज्ञानाबरणादिषूप महत्तर तम । 


( ४८७ ) 


तमतमप्पभा ] 


सूत्र २२ ॥ कण्डवददृसोए्‌ रामो मासरदभ्वामावो 1 
नि० धूण प्र ३०२ आ । तम -अज्ञानम्‌ बद्र्सृष्ट 
निधत्त ज्ञानावरणीय वा । भ्राव० ७८८ । लप्काय- 
परिणामपोऽन्षक्षार 1 ठाणा० ९१७ । तम -अधकार- 
रूपत्वातु । मग० २६६ । नरक । उत्त ४०० । कष्ण 
चदश रथी ध्वान्तम्‌ । बऽ तृ० १५४ आ 1 न किचि 
त्पद्यती्य्यं । नि< चू° प्र० ३० आ॥। 
तमतमप्पमा-तम तम प्रभा । प्रज्ञा ४३। 
तभनपा-अिश्षयतमोरूपद्रग्ययुक्तर पृथ्यो ! अनु० ८६ । 
प्रकृष्ट तमस्तमस्तम । तमस्तम प्रमेयं । भग 
६- । तमस्तम प्रमा नाम्नौ सम्तमी पृथिवो । ममर 
६८॥ 
तमतिमिर-रतो जदा रयरेणु धूभिगा भवति तदा 
तमनिप्निर्‌ । नि० ष्ू० प्रण ३०२ ल! । स्रजो धूमि- 
कादिक कृष्णचतुरदेशषी रात्रि तम । बृ०तृ° श््ण्मा। 
तमतितिरपडलं-समेष दु्दिनरजोधुमकादिक कष्णवतु 
दधौरात्निध्वान्त तदा तमतमिरपड़लम्‌ । व° तृ° १५४ 
मा । रतोष रायादिभ मेह दुदिग व मदति अकार 
विक्षप ॥ नि बून प्रण ३०२ मा । 
मेमतिमिरवडलविद्ध घण -तमस्तिमि पटलविष्वसने -अ- 
ज्ञानतिमिरवृन्दविनाशनम्‌ । माव ७८८ । 
तमपडलमोहुजालपडिच्छन्न-तम पटलमिव तम ्रटल- 
ज्ञानादवरण मोहौ-मोहनीय तदैव जल मोहजाल 
साभ्या प्रतिष््ना-आच्छादिता ये ते तम पटलमोहना- 
लप्रतरिव्छिक्ना। मग० ३१२ ॥ 
तमप्पभातम प्रमा । प्रक्ञा० ४२। 
तमबलपलन्जणे-तमो वतेन~अन्धकारलेन श्वर 
प्रलञ्जते इति तमोगसप्रलज्जन प्रकादवारी 1 उणा 
२४६ । तमो-िष्याकान अन्धरार वा तदेव बल तव 
वा मपवा तमि-उक्तश्पे वले च सामथ्ये प्ररज्यते- 
रति करौति इत्ति तमोबलप्ररञ्जन । ठाणा० २४६ 
तमरय-तम्नोरजसो-अकानपातक्धे 1 मम० १११५ ! 
तमस~नमसं तमोवत्‌ । दश० १६७ । 
तम प्रभा-नसपृष्ठी । बाव० ३६३ । कृष्णदग्योष 
सिता पृष्वौ । भनु ८६ । 


आचायंभरौआनन्वसागरसुरिसद्ुलितः- 


[तय 


तंमा-रात्रिस्तदाका रत्वात्तमाज्घकारेत्यथं । भग० ४६३ । 
दाणा० १३३ । तमा-अन्वंकारयुकतल्ेन रात्रितुल्य- 
स्वादघोदिशश्च । उाणा० ४७८ । अपोदिक्‌ । काव० 
२१५ । तमोचूपद्रव्ययुक्ता पृथ्यौ । बनु० ८६ । 
तमाल-वनस्पतिविशेष । मण० ८०३ । 
} तमालपद्य“त मालपत्रम्‌ । उत्त० १४२ । 
तमालपत्र -पत्रविश्चेष । ओव।० २३६ । 
तमाले-वनयविशेष । प्रत्त ३३ । 
तमिति { ठणा० २१७ १ 
तमिष्रगहा- । धणा० ७१ । 
तमित्तगुहा-तमिधगृहा । माव० १५० । 
तेभुए-मगवतोमूतरस्य षष्ठशतकस्य तपर्कायांनिरूप, 
णाथ प्म । पञ्चमोदेक । भग० २५० 
तथुकाए्‌-नमस्काय अनधकारराश्िरूपत्वार्‌ 1 भग०२७०॥ 
तेभुवंकाएु-तमहा तमिश्रपदरलाना कायोरा्िस्तमस्का ¶ 
भम० २६८ 1 
| वभुककतिति-तमस ~ म्कायपरिणाम्पस्यान्धकारस्म 
काय -प्रचयस्तमस्काय । ठणा० २१७ । 
वमूयत्ता-~वमस्तव अयन्तान्धतमसत्व लादयन्धता, अल्यम्ता. 
ज्ञानद्ृतता वा । सूत्र° ३१६ । 
तभोकसि्-तमति कोष तेमहि कपित्‌-शीत य्य स । 
प्राविज्ञाता क्रिया पुवन्तीत्यधं । सूत्र ३१३॥ 
पमीर्वत्ता-तमोरूपवा-अधवधिरता । सूत्र० ४२२। 
तम्प्रति-रमाधिट्य-तदुष्यवच्छेदायेष्ययं । विशे ३६२। 
। तस्भेण-तन्मना दग्यमन प्रतीत्य विशेषोपयोयं वा १ 
विषा० ५२ । ओपर ६० । तत्रैव भर्पादौ मन 
¡ विक्ञेषोपयोगषूप यस्य म । भगण ८९ । 
तम्परत्ती-तेनोषता सवंमद्धेम्थो विरतिमुक्ति । बाचा० 
२१५८ 
तम्मुहो-तगुख 1 गाव० ४११॥ 
तय~वत-मूदद्धप्टादि । जीवार २४७ । ततवा. 
{ दिकम्‌ 1 भदर २१७ । जीवा+ २६६ 1 तत-वि्तीर 
{ णम्‌ । उत्त ४०७ । हवक्‌-वल्कनम्‌ । भौ ७॥। 
दा्यवस्कम्‌। उणाऽ १८६ । तिततुमरिमागमेत्त 
| निर चु० १५० ३५५ब। 





( ष्दह) 


तया] 


तथा-त्वक्‌-षघ्लो । ज ० प्र° २६। त्वच.-खञ्य । भन्ना० 
३१॥ त्वक्‌ । सूत्र ३१२ । ववक्‌ -त्वगिवातार भोक्त 
व्यभित्यथंसूचकत्वात्‌ स्वगुच्यते, साघोरूपमानम्‌ 1 दद० 
१८ । त्वक्‌-चातु्जातकाद्म्‌ । उत्त० {४२ ॥ त्वचा- 
समादिकम्‌ । ज० प्रण १४७ । 

तथापाणए- 

तथाह्ास-टृणाहास निस्य २५ ६ 

तयाविक्त-स्वग्विष । आव० २७४, ४२६ । 

तथाविसा-प्वचि विष येषा ते त्वभूविषा । जौवा० ३६ ॥। 
प्रज्ञा० ४६1 

तरगवदककरे- । मनुर १४६॥। 

तरगवती-कामकयाया भनुसूतमविङ्ृत्व निजानुभवनिवेद- 
पित्री 1 दकष० १६० । भिध्रकवा्याह्यनि स्वी} 
दश० ११४ । धर्मकथाविशेष । न्य° द्विः ११३२ ञआा। 
वृण्वु०१६अ॥ 

तरंड-पोतत । बोघ० ३१ । 

तरति-शकनुषन्ति । बोष० ७५ । 

तर-तर वेगौ वलवा1 ज प्र ५३० । भग० ४८० ॥ 
बीप०७० 1 शव्यातर । वृण द्वि० श्७गा॥ 
तरद~त रति~दाक्नोति । दिदो° ८४ । 
पर-तरति-क्षेभेण नत्तते । पिण्ड० १२३ । 
तरच्छ-तरक्षवे मृगादना । ज० प्र° १२४ ) तरु 
व्पाधधिविश्नेषं । भग० १९१, ३०६ । ज्ञता० ७०॥ 
तरु ~व्याप्रजात्तिविशेप । प्रज्ञा० २५४ । तरक्ष- 
ग््राघ्विक्िष । प्रश्न ७ । रक्ष -सनखपदश्चतुष्पद- 
विक्षेप । जौवा० ३८ । तरच्छ-वनजोवा । मर०॥ 
तरण-~दाहू ! माव० ५६ । लित्यारण । निर चूगप्र० 
६१५अ॥ 

तरणीप-उहुप नद्यादि ! आव ५६॥ 
पैरतमजोगो-तरतमेयोग -साकारोपयोग 1 
११६८1 

तरति-शक्नोति । नि चरू० भर २७! 
तरत्यम- ॥ नि° ° द्वि° १३३ बा] 
तरपण्टा- ! गोष० ३३ 
तरपण्ण-त पण्यम्‌ । व° तुर (६न्ना। 

(अस्प ६२) 


| भग० ६८० | 


विने 


ल्पपरिचितसद्ान्तिकशशब्दकोपः, मा० ३ 


=-= ~~~ ~~~ 








तरपन्नं-तारणमूल्यम्‌ 1 ति° चू° द्वि° ७८ मन। 
तरभहिलहायणा-तरो-वेगो बल वां तथा मल्लमल्ल- 
धारणे" ततश्च तरो धारको वेगादिङ्तु हायन ~पवत्वसे 


वतते येषा ते तया यौवनवन्त । भग० ४८० । जण 
प्र० २६५। 
तरमाण~ 1 निणचू०प्र०रे६भ॥ 


तरसि~ददनौपि ९ एव ० ३०५१ 
तेरा-त्वंरा-मानसौप्ुक्यम्‌ । ज ० प्र० ३८८1 
तरानि-शकनोमि ) दश ७६ } 

तरियव्वो-तरणीय । ज्ञाता० १६९ । 
तरी-तरिका-वद्रुप । पिण्ड० १०२) 
तर्गणा-तरुगणा नातिके्याचासमा । दश १६३। 
तर्पमणगणो-तर्गणगण -दृषषगुच्छादिवृन्दसमूह । प्रभ 
२४॥ 

तरुण-प्रवद्धमानवया । अनु० १७६ । नवम्‌ । जावा 
२७१ । प्रत्यग्र । ज्ञाना २२९ । पर्ण -उदरच्छत्‌ु ॥ 
जण० प्र १८३। तरण -प्रवद्धमानवया विचचिष्टवर्णादि- 
गुणीपेतमनिनव वस्तुजातम्‌ 1 नीवार १२१ । यद्‌ 
द्र्य विशिष्टव्णादिगुणोपेतमभिनव च तनहणमु । 
राय २९ ॥ वधंमानवेषा, व्णादिग्रुणोपित । उपार 
४६। यवाक्‌ चत्वास्शितो वर्पेम्य । व्य प्र० २४५ ॥ 
चत्ता सत्तरणो } व्यम द्वि° १११ आ! जन्मपपपिण 
धोडशवर्फाण्यारम्य यावधच्वारिद्र्पाणि तावत्तष्ण । 





ध्य०प्र००४५अ। तश्ण -प्रथमकुमारस्पे वत्तंमाने । 
व्यणप्र० १४ब। 

तरुणडइ्ते-तर्ण युवा ! दश० १०६। 

तरुणग-अभिनवम्‌ 1 भग० ६८४! अहुमुह्धिय । दक्ष 
चरू०त्ब। 

तरहणदिवापरनयणो-~तसर्मदिदाकररनयन रक्ताश्च ॥ बा. 
व० ९६६ ॥ 

तरूणधम्मो -तस्य ताविन्त कालमखमापपनु तस्णधर्म्मा 
अविपक्वपर्याय ।च्रृ° प्रण १२६ मा। नस्सवा सृत्तस्व 
जो कालो भणितो त मपूरेतो तक्ष्णषम्मो भवति । निर 

१ चन्त ष्ट्व । 

तरेणा-त्णा भिनदा कोमनलेत्ति । अनृत्त० ४॥ 


+ (४८६ ) 


तरुणरहमर ] 


आचार्वश्रोभानन्वसागरसुरिसद्धलितः- 


[ तलाग 





=-= ---- =-= 


तरुणरहस्त-रोग । नोच० ६४॥ 
सरणसहूयरि-तस्णसहचरी-युवतिमयूरा । ज्ञाता० २६। 
तेर्णा-असनज्ञता । देक्ष° १८५ 
तरणिनान "तारुण्यम्‌ 1 नदी° १६१ । 
तरुणो-गपरिपववा । भाचा० ३२३ । 
सरभीपडकम्म- । ज्ञाता० ३८ ॥ 
सरुणीपरिकम्म-परुणौपरिकमं युवतीनासद्धसक्करिया व~ 
णादिवृद्धसूपा । त° प्र० १३८॥ 
तरुपडणे-तश्पतनम्‌ । ठाणा० ६३ । 
तरुपतनस्थानानि-यत्र मुपूर्पव एवानशनेन तष्वप्पति- 
तापिनि तशूम्यो वा यत्र पतन्ति \ ठाणा० । 
तरोपरव्रिर-उलाधायिनो वेगाषायिनावा । ज्ञाता० ६८} 
तसोमच्निहापणे-तरोमष्ठिहायन तरोषारको ~ वेगादि- 
धारक हायन (वरप्पयो यस्य स यौवनवानिति। जर 
प्र० १५३०॥ 
तरोपघ्लो-त भारक बेगादिङृत्‌ । ज० प्र २६५1 
पर्कण.~मनपा पदि मद्यमसौ ददातोति विकल्पनम्‌ । उत्त० 
५८७॥ 
तकरक.-वनीपक" 1 प्रभ १५४ 
तक्कंणवृत्तोनि- ॥ ठाणा० ४२० । 
तर्णक 1 उत्त० ३०५ । 
तप्पणासोडिकयेति-पर्वालोऽनेन जलायालोडितसत्तु- 
भिदित्व्धं । ठाणा० २६१॥ 
तपं "तृष्णा । उत्त° १८२ । 
तल~षूपम्‌ । आओप० १६1 उपरितनो माग । जीवा० 
१८६ । प्रतिष्ठानमु 1 प्रक्ष ६३ हैस्तपृटम्‌ । जीवा० | 
२६६ । भूमिका । जीवा० {०२३ । तालवृक्ञ । अनु° 
१७७ । पदिकाकाल । बरृ° द्वि° ७ ब । हेस्ततल 1 
ज° भ्र ६२। ठल तालवृक्ष । जीवा० १२२ 3 तेत 
हस्तक । जोवा० १६० । तल -देस्ततल ॥ जीवा 
२१७ 1 तल -उपरितनो भाग । मुपे ६९ ॥ 
तलउदाडा-गुच्छाविदेष । प्रज्ञा० ३२1 
तलणं-तलनम्‌ । प्रभ १४1 
तलत्ताला-ह्तताता । सूरं ० २९७ । शचाता० २२३ । 
अक्षर १५९६1 


(४६) 


तलपत्त~तलपत्राणि-तालाभिघानवृक्षवर्णानि । जाता 
२३१ 

तलभपय-तलमद्धकम्‌ । मोप० ५५1 तंलमद्ुक-भूषण- 
विधिविदेष । जावा० २६६ । तलमद्धक-वाह्वामरणम्‌ 
। ओप० ४६ । तलमद्धक -बाहाभरणविशेष । प्रज्ञा° 
६१) जीवा १६९४ 1 तनभद्धक-बाह्वाभरणम्‌ । 
ज० प्र° १०६ । 

तलवर परितुषटनरपतिप्रपत्तरत्नालङ्कृतसीवणंपटूषिभूषित 
क्ििरा । भनु २३ । परिवुष्नरपतिप्रदत्तटषन्ष- 
भपित । ठाणा० ४६३ । प्रभ्ु्यानौयो नगरादिवचिन्त 
क । उत्त० ३४३ । लवर -परितुष्टन रपतिप्रद्तषट- 
वन्धविभरूवित राजस्थानीय । भ्रजा० ३२७ । भगर 
३१८ ४६३ । ततवर -परतुषटनरपतिवितीर्णपद्रबन्ष - 
विभुषितो राजस्यानीय । मग० ११५ तलवर ~ 
सन्तुषटन रपति प्रदत्तसोवणेपट्ाल्कृतक्िरस्कवो रादिशुदधच- 
धिकारो । ज० प्र १२२ । ततवर ~रावल्लम, 
राजसमान । बन्त० १६) राजप्रतिमाचामरविहितो 
तलवरो । नि° च्रू° प्र० २७० अं] तलवर -पततुष्ट- 
नरपतिप्रदत्तपटूवविभूषित्त । भीषण १४। ततर ~ 
परितुषटनरपतिवितीणेपषटबन्धविभूषित राजस्यानीय । 
भौ ५८ । ततवर -कृतपटूबन्यराजस्यानीयः । प्र्रर 
६६ 1 तलकर -राजप्रसादवानरुं राजोत्थासनिक । विषा 
४० । तक्लवर -पलितुष्टनरपतिप्रदत्तरत्नालद्कतपौवर्ण- 
पटरविभूपितशिरा । जौवा० २८० । परितुष्टनसति- 
दत्तमौवणेतलव रपटूाल्कृतदिरस्क । वृण तृ० २५५ भा। 
राजवह्म । भगणर ४६३॥ 

तलबरा-तलवरा -पतितुष्टनृपदत्तपटवन्धविभूषिता राज 
स्थानीया । जण प्र १६० । पर्तुष्नखपिप्रवत्तपटू* 
वन्धविभूपिता । राज १२१) 

तला-वलौ-हृस्मेतलौ 1 ओवा० १६२ । प्रना> ८६॥ 
हस्त्का । प्रज्ञा ८६ 1 सम० १३८ ! ज०्प्र* 
७६ । मौपए० ५। तत्त भूमिका । प्रजा ८० । हस्त 
ताला । प्रश्नम्‌ १५६ ॥ 

तलाम~टाग । प्रश्न ८ 1 तष्टाग -पृष्पादिटृतो जला- 
हायविहोप । प्रश्रे १३४ । तदाग -ङृतको जलाशय 


1 


तलागमह 1 


अस्पपरिचिवसेद्धाम्तिकल्ब्दफोष , म!० ३ 


[ तवस्ती 








विक्षेप । प्रश्न १६१ । तडाग -लानितो जलागय- 


विश्चेप । गनु० १५६। 

तलागमहू । आचा० ३२८ । 

तलामाति-तयागादीनि । उाणा० ८६ ॥ 

दलानि-पष्यखण्डानि । ठाणः० ४३१ । 

तलाय-तडागम्‌ । प्रज्ञा ७२ । तडाग -कृत्रिमजला 
डायविक्ञेष । भेग० २७२ । 

तलाहणा- 1 नि० चू तु त्ब । 

तलिगा-मोपानत्कवा उपानदूढपादः 1 बोध ५५ 1 
तलिका-चमपश्छके प्रथमो भे । व ६५२। 

तलिणो-तनिन प्रतल । भौप० १६ । जौवा० २७२ । 
प्रभ्रण ८१ 

दलिना-ूकष्मा ! वृ० प्रण ११३ब्‌ 

तलिप तत्प~शयनीय । नाता० २०१५॥ 

तल्िा-उवाहणा । नि° च्रु° प्र० ६० अ । तिका । 
ठाणा० २३४ । तलिंका-उपानह्‌ । ब्ृ° द्वि° १०१ 
अ । पराध्रीविदरेषा । भग० ५४८ 1 

तघ्चेग-~तश्नर -मुराविशेष । ज० प्र० १००॥। 
तल्लिच्छा-तत्तद्विवक्षित वस्तु लन्धुमिच्यत इति तह्तिष्धु । 
ज्ञाता० ६८ । 

तत्तेश्य ~प्रतयुपेक्षणामिमुख । भौव ११६ 1 
सरलेस-तत्टेशप कामध्वजा श्युमातमपरिणामविनेव ॥ 
विपा०५३ । तल्लेश्षय -तचित । ओोध० ११७ । तत्लेश्य ~ 
मगवद्वचतगतनुभात्मपरिणामविश्चेप । लेशयादि-ङृष्णादि 
द्रव्यसालिन्यजनिते अत्मिपरिणाम । ओौप० ६० । 
तव~तप -अयनशनादि । प्रभ्ष० १३२ । तप ~उत्तरध्य 
यतेषु श्रिश्ष्तममध्ययनम्‌ । उक्त° & + त्थ -भद्रमडा- 
भहादि । उत्त० १२८ । त्पोमद यत्तपो मानम्‌ । 
आव० ६४६ 1 तपस्त्यागयो सतो निवत्तितवाबरु । 
ज्ञाता० १२३ 1 ठाणा० २०० तप -अनशनादिपूव- 
कमनिजंरणकलमू । प्रश्न १०२ । तप -घम्मघ्या 
नादि । सूर्यं ४। तप -मनशनादिं 1 सुय० ४1 जण 
प्र० ५२२! दश० ११०। तप -मक्तपरिज्ानादिकमन 
हानम्‌ 1 उत्त० ७०७ 1 तप -पमघ्यानादि 1 मगर 
१२ । तप -परृयिव्यादिसषहनादो निविग(कृ)तिकादि ॥ 


आव० ७६४ । तप ध्यानम्‌ । ज्ञासा० ६ । 
तवए-तव्क-सुकमारिकादितलनभाजेनम्‌ । विपा० ५८ । 
तवकरण-तप करण तपकृति ; माव० ४६६ । 
तवग-नापिका । प्रभ्र १४ 1 
तदणा~पत रविकरनिकरम तापरूपम्‌ । उक्त° ५६६ । 
तवणि-पृतपात्रविशेव । बौप० ६६} 
तवेणिज्ज-नपनीय आरक्त सुवणम्‌ । ज० प्रण २४१ 
जीवा० १.१ १६४ 1 तपनीय-सुवणविशेष । सूय 
२६४ 1 प्रजञा० ६६ । भौवा० २७३ १७५ । पीय 
रक्तमुवणम्‌ । ज० प्र ५४ । 
तवणिङ्खहटू-तपनीयषदट् -रक्तस्वण मयका लोके महत 
इति प्रसिद्धौ । ज० प्र २११ 
तबणिद्धुरया-तपनीयमयानि रक्तस्वणमयानि ! ० 7९ 
२८४ । 
तवणगिज्जुन्ष्ठबप्ग-पनीयोऽउललष्डूसकमु । भाथ० 
१२४ । 
तदणोयपवरलङ्ूस-पलबतमुकत्तदामम्‌ । आचवा० ४२३॥। 
तदति-तपति-तप्तो भवति । जीवा २४ । ध 
तवतेणे-तपस्तेन -क्षपकरूपकत्प । दद० १८६ । तष. 
स्तेन -परेसम्बन्धि तप भार्मनि परप्रतिपत्तित सम्पादय 
स्तपस्तेन । प्रश्न १२५१ 
तवतेयसि री-तपस्तेज श्री । भाव० ७९२३ । 
तवेनिपम-तपोनिपमो-नियतरत तप । सम० ११७॥ 
तवविणप~नपोविनिय -मपगयत्ति तपक्षा तम -अननि 
उपनयत्ति चे स्वगमोक्च य स््रिनप । द° २४१। 
तवस्मपडियार~तप सयमप्रत्तिकार तेप सयमवेषे 
प्रतिकार । आाव० ५८६ । 
तवसजमो~तप सयम तप प्रधान सयम । आवण ३२६ 
तरप यम ततप -अनशनादिम्तस्धान सयम पञ्चा 
श्ववविरमणादि 1 उक्त० १४४ } 
तवसमाहो -तप समाभि -वृतीय विनयतमाधिस्यानम्‌ । 
दश्च ° २५९५ । 
तवत्ता-अन्नादिना । ज० श्र १६॥ 
तवस्सी-विकिद्रुतवकारी ॥ ।न० चू° प्र १४ भा। 
अनशनादि विदिषतपो युक्ता घामायभाधवो वा। 


(५६१) 


तवादसओ ] 





भाचार्यधोमानन्दसागरसुरिसद्धुतितः- 


[ तस्सेयो 





ज्नाता० १९३ 1 त्पस्वी-उप्रतपश्चवरणरत । दश० ३१! | तव्थियरीए-पाहदा वस्तु स्वप्न एष्ट ॒तदविपरोतस्या्ेस्य 


तपस्वौ-विषट तपकः । द० २०६॥। तपस्वौ तपोन्स्या- 
स्मीति विह्ृष्टा्फादि पपोऽनष्टानिवाद्‌ 1 सत्त० ८४1 
तपस्त निदानादिषिरहिततया परशस्ततपोऽवतत । उत्त 
१८५ । करवौरलताध्रामप शश्चितु 1 उत्त° २६१५ । 
शिष्य । ओप ३२। विविश्रानशनादिलक्षण तपो- 
विद्ते यस्य स सामान्यसाूर्वा 1 आव० ११६ 1 
पतवाहतभो-तेषोऽतिश्षय । दश० १०५ । 
तवारिहै-तपोऽदं-निश्िदतािक तप । बौप० ४२ ॥ 
निविङृतिङादि त्नक्षणा दुष्ट यदहूप्यतिचःरजात तत्त- 
पोहुम्‌ । भवम ६२०॥ 
सवेति-तापयन्ति । भूयं ° ६३ 1 तपन्ति मन्डाद्ाररूपता 
प्रपद्यन्ते । जण प्रण ४५१६ ॥ 
तविद-)पति बारौतसोत करोति यया वा सूम पिपौ- 
लिकादि दृयते तथा करेति । मग० ७८ । 
तवोकम्म-नप म्म । माव नत । तपवमं-त्पोऽनु- 
छवानम्‌ । दश० १९६ । 
तवोमगो- सम० ६४ । 
तवोवहाणे-तपउपधानं वितिष्टतपोवि्े । सूत्र° १४६। 
तपदपधनि~-मनशनादिकम्‌ 1 बृ०प्र० २१५ मा । 
तपउपाधान-द्रादशविष तप । सरम० १०७ । 
तव्व,न्च)णिगि-रत्तपडा । निर चरुर प्र ७७ अआ। 
तव्वदरित्तदसणे-वद्व्यहिरिक्तटदाने भभिग्रहीतमिध्या 
दशनप्रत्ययिकोक्रियाया द्वितीयो भेद 1 बाव० ६१२ । 
तव्वज्ज-तद्वजं शुद्ूदवजं-वरपेमु । भान० ७३३ 1 
सव््रणिय-ुगत 1 विदे ४५२ । रक्तपटृलिद्ग ¦ 
साव० ६२८1 तद्रणिक , तच्प्णिक बौद । अव 
६३६ । 
तेववण्णिनिणो-तदगिकौ । माव० ६४० । 
तत्वण्पियसहुगा-तच्चनिकथादी । आव० ७९९६००० ॥ 
तव्वह्युए्‌-तदव ~पसेपनयस्तप्ताधन = वस्त्विति-उत्तरमूत 
यस्तु यस्मिन्रुपयासोपनये स तद्रस्तुक । ठाणा० २५६ । 


तभ्वध्ूपन्नास्‌-तद्स्तूपन्यास् , उपन्यासस्य प्रथमो भेद । 
देश ५५। 


त्वक्निए- 1 नि० रुन द्वि° ३३ ग) 


जागरण म्र श्रान्तिं स्र तद्विपरोतछ्ठप्नो यथा कश्चिदा- 
मनं मेष्पवितिप्त स्वपो पश्यति जागरितलु मेध्यमय 
कवन प्राप्नोतीति । भग० ७०६ ॥ 
तत्विहायरिययिरहो-तदिध सम्यगदिपरयीतत्च्चप्रति 
पदनद्कुशन माच्तेऽमावित्याषायं सू्ार्पावगमायं 
मुमृश्ुभिरेष्यत व्ययं क्स्य विरह अमाव तद्रिषा- 
चारपंविरह्‌ । घाव० ५६७ । 
तस्तस्य 1 उप० मा० गा० ४२४) 
तस्ररेणु-प्स्यति-पौरषत्यादिवायुप्रेरितो गच्छति यो रेणु 
स च्रक्षरेणू । अनु १६३ । गौरर््यादिवायुपरेिति- 
स्वर्यति गच्छतीति प्रमरेणु । ठाणा० ४३५ । व्रष्यति- 
पोरस्त्यादिवायुप्रेरितो शष्छति यो रेण्‌ स प्रसरेण । 
भग० २७७ । ज०प्र० ६४॥ 
तक्षधाश्या-तरीन्धिपजन्तुविक्षेप । भौवा० ३२॥ 
तत्ता-तरमा तैजोवायुद्रौद्धियादिका । सूच० १५५ । 
ग्रषा-तरसन्ति अभिसन्धपूवेकमनमिसन्पिपूवंक वा 
उदध्वेमधत्तियंक चलन्तोति धरता -तेनोवायवो टोन्धि- 
यादयश्च । जौवा० € 1 तषा-त्रषन्ति-उष्णाध्मितप्ता 
मतो विवक्षितस्यानादुद्िजन्ते गच्यन्ति च छायायक्ति- 
नाथं स्थानान्तेरमिति रसा -द्ोन्दिफादया । प्रशा०४७४। 
परस्पन्तीति चक्रा -चलनपम्मणिं तरसनामकर्मोदियवत्ति- 
वात्‌ घरष्ठा । ठाणा० १३४ । व्रस्यन्ति-तापचुपतप्नौ 
छायादिके प्रत्यभिष्न्तोति प्रसाः-दीस्दियादय । उत्तर 
२४४ । त्रा -तेजोव'यवो गतियोयात्‌ व्रता । ग्रार 
१३४॥ 
वसि९्‌-शुष्क -आनन्दस्सशोषाव्‌ । ज्नावा० ६८ । 
तत्तिया-जप्तन त्रप्त~दु खादुरेजनम्‌ । दन १४१ ॥ 
उद्विग्न । ज्ञाता० ६४ । भग० १६६ 
तस्फरावरकस्द -वोरावपात ! नदी० ६३1 
तस्सन्नती-तस्य सन्ना तत्पज्ना-तज्त्ानम्‌ । भाचा० र्‌ १५॥ 
तस्सामवद्ृ~तस्या भवति । भाव० २२५ । 
तस्तेवो-यमपयषमालोचयिष्यति तमेव्िवते यो गुदः 
स तस्षेवौ तस्मे यदालोचनं तदपि तस्षेवौति । भगण 
६१६ । य दोपा आलोचयिततव्यास्तपतेवी यो गुरस्त 


( ४६२ ) 


तह ] 





अल्पपरिचितसंद्धान्तिंकशम्दकोषः, मा० ३ 


[ तामलि 








स्य पुरतो यदालोचन स॒तस्सेविलक्षण बालोचना- 
दोष । ठाणा० ४८४ 1 
तह-तया तथैव । भग० १२१ । पवक सत्‌ यथेवादि 
ष्यते तथैवय प्रव॑ते म । ठाणा० २२४, ९१४ ॥ 
तहक्कार-पूत्रभ्वाख्यानादौ प्रस्तुते गुषमि कस्मिश्चिद्‌ 
वचस्युदीरति सति यथा भवन्ति प्रतिपादयन्ति तेवै 
तदिष्यैव करण तथाकार -अविकल्पगुरबज्ञाम्युपगम ॥ 
अनु० १०३ 1 मग० ६२० । तथाकरण्‌ तथाकार, स 
च सूत्रप्रशरादिगोचर, यथा भवद्भरनत तथेवेदमित्येव 
स्वष्प वा्नाप्रत्तिश्रवणयो उपदेशे सूत्रायं कथने 
अवित्तथसेतदिति तथाकार , प्रतिधवेणे च तथाकार ॥ 
" उणा० ४६६ । 
सहृणाणे-यथा वस्तु तया ज्ञान यस्य तत्तयाज्ञान सम्य 
ग्ृष्टिजीवद्रव्य तस्य॑वावितयज्ञानस्वात्‌, वथवा यथा 
तदस्तु तथेव ज्ञान-अववोध प्रतीतियंस्मिस्तत्तयाज्ञानम्‌। 
ठाणा० ४८1 
तहत्ति-पथापूवंसाघवो णह्न्ति । मोघ० १५१५। 
तहटनाणे-यथा प्रच्छनीया्े प्ष्टव्यस्य ज्ञान तयेव प्रच्छ- 
कस्यापि ज्ञान यत्र प्रक्र स तथाज्ञान जानस्रन्न । 
ठाणा० ६३७६ । 
तहमेप-यद्धवद्धि प्रतिपादित तत्तयेवेत्यथं । ्ञाता० 
४७ । यावचनावगतपूर्वाभिमतश्रकारवत्‌ 1} मगण 
४६७ । 
तहा-तथाशम्द -अमुक्तसमुन्धयाथ । उत्त ५१५। तमा 
निदक्षे \ आव ४९६ । 
तहाकारो-तथाकार -सूतरप्रभगोचर 
सथेदभिष्येवस्वेरूप । भाव० २५६ 1 
तहामाघ~यथा वस्तु तथा भाव -अमिसन्धि यत्च ज्ञाने तत्तया 
भावै, अथवा यर्थव सेते तयैव भावो-बाह्य वस्तु 
मत्र तेत्तपाभावम्‌ । भग० १६३ । 
तहामुत्ति-तयाशूत्ति-यस्धित्तःस्वरूपम्‌ 1 दश० २१४॥ 
तहारूव~तयारूप तथाविधिस्वभाव भक्तिद्ानोचित- 
पत्रमिह्यव । भगण २२६ तयाखूप-उचित््वमाव 
कश्चनपुरुय श्रमणा वा तपीयुक्तः । उपलक्षणस्वादस्यो- 
तरगुणवाप्तित्ययं । भगम १४१ ॥ 


यथा भवद्धरुक्त 





तहारुव-तषास्प सङ्खतस्पमर । भग० १५५॥ 
तहारुवा-तल्मकारस्वभावा -महाफलजननस्वमावा । नि- 
रय० ७॥ 

तताहिगोलं- 1 नि च्ू० २२य। 

तहितहि-तव यत्र देशे एक । जौवा० १८१। तस्यैव 
देशस्य तत्र तत्र॑कदेशे । ज० प्र० ४४। 

तहिए-तथ्या सत्या । शञाता० १७७ 1 

तहिथा-तथ्या -अवितहया निरूपवरितवृत्तय । उत्त 
५६२ ॥ 

ता-तावत्‌-क्रमा्थं । सू्म॑० ६॥ 

ताइ-त्राता-जात्माराम साघु । दश २०६ 1 
ताद्रणं-तापिना व्रायिणा वा । उत्त° ४९६। 

तार्ई-तायी घ्रायो वा । उत्त° ३५३ । तायी वा त्रायी- 
मोक्षम्‌ । मगवानरु सवस्य परित्राणशील, 1 सूत्र० ६६४॥ 

ताए-ताय सु््मारगोक्ति 1 दश० २६२ 1 

ताओ-ततित्यामन्तणम्‌ । ज्ञाता० ३४ । 

ताडणं-ताढन चर शिर वुद्नकेशयु नापि । भाव ० ५८७ 1 

ताडनं-वध । भाव० भप । 

ताडिओ-तादित -माहत । उत्त° ४६१1 

ताण-त्राण-~वन्धुमि पालन अरातो वा रक्षणम्‌ 1 
उत्त० १६३ । प्राण~स्वकृतकमंणो रक्षणम्‌ । उत्त० 1 
२२१ । तान -तातक । मग० ५४२ । अवण 
६६१ । 

तात्ययं-माक्ेवा विदितकर्मेपरिणामो विदध्यातु । माचा 
११८ । 

तान~तत्ता तन्त्री तानो भण्यते । ठाणा० ३६७ । अनु? 
१३३॥ 

ताप-मविता! ठणा० १३३ । तपतीति ताप दह्‌ सविता । 
वित्ते १०७४॥ 

तापक्षे-उदयास्तान्तर, प्रकाशकम्‌ । ज० प्र ४५५१ 
उद्यास्तान्तरम्‌ । ० प्र० ४४२। 
तापिका~कटकद्वितयोपेता सोहस्याली (तवी) । भग० ८५१ 

तापोदक-राजगरहनगस्माविस्वमावदिवोप्ण ॥ 

तामरदसे-जलषटविदोष । प्रन्ना० ३३ । 

तामलि-तापरसविश्ेप । उत्त० ६८ । मग० ५१४॥ 


(४६३) 


तापलित्त ] 








तामलित्त-ताप्रतिप्न -ईशचनिन्दरस्य वंक्रियरूपकरणादिमाम- 
्योपिदशंने वालतवस्वौ । भग० १६४ | 
तामलिंत्तग-तामलित्तिक संन्धव । ध्य० द्वि° २०४ 
म । 
ताभलित्तो-निन्धुमौवरदेधे नगरी । वृण द्वि° २२६ बा। 
वह्घुपु तास्रविप्ती भक्तम्‌ 1 पररा ५५ । ताप्रनिक्ठी- 
ईधानिन्द्रस्य वैक्रियरूपक्ररणादिसाम्योपदर्लकतापसनगरी 
1 भम० १६१ । 
तामलौ-तामलिप्तानयर्यां यायापति । मप० १६१ 
तामसबाणा.~य पर्यन्ते सकलसृग्रामभूमिव्यापि महान्ध- 
तममरूपतया परिणमन्ते 1 जीवा० २८३ । सक्लसग्रा 
मभूभिन्यापि महान्धमशूपतया परिणता प्रतिवैरिवाहि 
नीषु चिष्नोस्पाद्का मवन्ति । ज० प्र° १२५॥। 
तास्रलिप्निः-नगरविद्नेप । उत्त० ६०५ । 
तायओ-~तायते-पन्तान करोति पालयत्ति च मवपिदृम्य 
इति तात ~घ एवै तातक । उत्त० ३९८६ । 
तायरत्तीस-तरार्य्िदा महत्तरकत्प पूज्यस्यानोय । जौपण 
५३॥ 
तायत्तीसए-परार्यास्विशक गुरस्थानीया देवा । जण प्र० 
१५६1 
तायत्तोसगा-मार्यस्विशा मन्तिविकत्पा । मग० ५०२ । 
मन्त्रिकस्पा । भग० १४४ । मदत्तरकत्पां पुञ्यं 1 
ठाणा० ११७ । 
तायत्तोसा-तार्यस्रिशा पूज्या महत्तरकत्पा । उपा० २७॥। 
तार-तारा तारकां अघचन्दा ।जण० प्र° २१६ 
तारए~एषठारपागरपमिति गम्यते तैन तथा तारयति षरा- 
नप्युपदेशवत्तिन इति तारक । सम० ५। 
तारमो-तारष -मन्यास्तारयतीति । जीवा० २५६॥ 
तारगा-ूर्णमदपक्षन्रस्य चतुरो अग्रमदिषौ । णार 
२०४ ॥ 
तार(च)सा~ताराग्र तारापरिमाणमभिचेयम्‌ 1 सूर्ं०६। 
तार्हा-तारकाकाराग्रहा तारग्रहा । ठाभा० ३५५॥ 
तारय-तारक -दिपृष्ठवाुदेवशध्रु 1 आाव० ११५६ । 
तारया-यकषेन््रस्य चतुर्थीं भप्रमहिपौ । भग० ५०४ । 
पतारा-तारा -ज्योतिष्कभेदविश्ेष । प्रज्न(० ६६ । उारा 


भाचावंभीञानन्वसागरसुरिसङतितः- 





[ तालपर्ववं 
अशिन्यादिनकत्राणि । सूत्र ४०२। सूभरुममाता। 
व° १६१ । का्तवीयंपल्नी । माव० ३६२ । ज्यौ- 
तिष्कविमानानि अधिकाराप्तयत्रजातीयन्योतिष्काना वि~ 
मानानीर्मवं । ज० प्रर ४६६ । ज्योतिविमान्पा। 
उाणा० ३६ । भग० १६५ । मरतक्षेत्े सपततचक्रवत्ति- 
मातनाम । पम ११२) 

ताराइणे- । निरय ० ३६ । 

तारारूपाणि~तारका एव । सभ० १४० । 

तायरूव-तारारूप-तारकजातीयम्‌ । सम० १६ 1 ङण 

४द । ताराह्पा -तारिकालूपा । ज ० प्रण २९२ । 
तारकमात्रम्‌ । ठाणा० ११५ । तारासूपर तारिकास्प 
जीवा १६६ । 

तारावलि-पच्वमनाय्यभेद । जण० प्र० ४१६। 

तारूवत्ता-तदरूपता-नीललेद्यास्वभाव । भग० २०५। 

ताल-तालामिधान एक । मप० ३६६ । करिकरादि. 
शम्दविश्ेप । उाणा० ३६६ । वृ्छविन्चेष । उणा० 
१८५ ५०० 1 हेस्तताल । ठाणा० ६३ । हस्तताना 
समत्य उपचाराच्छन्द । अनु १३२ । तालबृक्षफल- 
वितरेप । व° प्र° {३५ मा । ताल -ह्तयमः । दक्ष” 
हप । ताद । भग० ८०३ । फश्िका 1 ज° प्र ६३॥ 
गौतादिमानकाल 1 ज० प्र० १३७ । ताल -घनवाच~ 
विकतेष । जऽ प्र° २०६ । वलयविशेषः । प्र्ठा० ३३ 
। ताल । जीवा० २६६ क्षिका । जोवा० १६२ 
२१७ । प्रज्ञा° ८६} 

तालउडं-तालपृट तालमात्रव्यापात्तिकरविपकभ्पम्हितमि 
ति। विषविश्चेप । दश २३७ । शतिण १६० । 

तालए्-आवत्तणपेदियाए । न° ब्रु° त° ५९ भा। 
तालजघ-तालो वृक्षविश्षेप स च दो्घस्कन्वौ मवति 
ततस्तालवज्जद्भं यस्य तत्‌ । जावा १३७ 

तालणा-ताढना चपेदादिदानानि ! भौप० १०३। चपै- 
दादिदानम्‌ । प्रश्र° १०६ । ताडना-करादिभि राहननम्‌ । 
{ उत्त० ४५६ । 

तालतोयाणि~-तलत्तोवानि । द° द्वि १७३ म । 
तालन-चपेदादिना हननम्‌ । मौप० १०७॥ 
तालपलव-रन्विकेष । अचार ३४८ । तलिप्रतेम्ब 1 


( ४६४} 


तालपिश्चाच ] अत्पपरिचितसंदढान्तिकशब्दकोषः, मा० ३ 
| 
भग० ३६६ 1 ६२॥ 
तालपिशाच-पिशाचविशेप । ठाणा० ५०२ । पिशाच | तालाद्यादि-विद्याविक्षेप 1 नि० चू० द्वि° १६७ आ । 
भेदविश्चिष । प्रज्ञा° ७०। तालायर-तालाचर -तालादानेन प्रेक्षाकारी । मौप० ३॥। 
सालपिसाय-तालवृक्षाकारोऽतिदाघत्वेन पश्चाच ताल | तालाचरा नटा द° प्र १०३ अ। तालाचर ताला- 
पिक्ञाच । ज्ञाता० १4७1 दानेन प्रक्षाकारो दण्डपाशिको वा । ओप० ७२१ ताला 
तालपुर -विषव्ज्ेष । जत्त° ३१८ । सद्यो घाति यत्र. | चर प्रे्षाकारिविरोय ॥ प्रक्ष १४१। 
ष्टयुटाननवत्तिनि तालमात्रकालविलम्ब्तो भू्युरुपजायते | तालायरा-तालाचरया प्रक्ञाकारिविषेप । ज० प्रण 
तेतु ‡ उत्त° ४२६। ॥ ११४ । चारणा । ओौध० २२३ । नतेकषहूदय ॥ 
तालतपुड-तानुट विषविशेय । आव ० ३७४] जेण ताला | बर° द्वि° २७३ मा । भड्चेडणडादियां 1 नि° चू०प्र 
मपुडिज्ह तेण भरेण मारयतीति दकशश० चू° १२७1 | २५<अ | 
तालफल~प्रलम्ब फलविश्चेप । दश० १७६ तालिअटे-तालब्रन्त व्यजनविदोप । दश्च १५४१ २२८ 
तालवेट~तालपवशाेत्ययं । नि० चरु प्र० ६०आ॥ । ज० प्र° १६१ ॥ 
तालमत्यकड- ॥ भग० ४३६ । तालिज्जनताण-ताढनम्‌ । राज० ५२। 
तालयट-तानदृ"त-वामूदीरकमेव द्विपुद्यादि । प्रशम ८॥ मग्रुरपिच्छकृतग्यजनमित्यय = । 


[ ताव 








तालवट-तालदृल ताल।भिधानवृक्षपववृन्त॒पत्तछोट | आचार ३४५ । तालामिवानवृक्षपय ब्रन्त॒तत्पत्र्ोट 
इत्यं । क्ञाता० ४८ ॥ इतथं । भग० ४६८ । तालवृन्त -न्यजनङम्‌ । भआव° 
तालवृ"त~वीजनकम्‌ । उत्त ६० । व्यजनम्‌ | ज० | १२२ । तालवृन्त-वीजनकम्‌ । प्र्र० १६३। 

पर० ४११॥ तालियटक-तालवृन्तक व्यजनव्रिरोप । प्रक्ष १५२ । 
तालवेंट -तालदृन्त विदयाविशेप । ्य° द्वि° १३३ गा । | तालु-कक्रुदम्‌ । बोवा० २७३ । कान्दम्‌ ॥ ज्ञाता० 
भग० ४७४ । १३८ । आचा० ३८॥ 

ताचुगापारो- ॥ भोष० २०६ ॥ 
ताघुग्धाडणीए-विचाविशेष ॥ नि० बरु भर०७६अ॥। 
तालेद-त)डयति हस्तादिना । भग० १६६ । 
तालोदग- 1 निंर वरू० तु० १५ा॥ 
सालोदा-उवोदकानि । व° द्वि° १७३ अ । 


तालसम~नटूविेप । नि° त्रू° त° १ अ । यत्परस्परा 
हतदुस्ततालस्व रानुवक्ति भवति तव्‌ तालसमम्‌ । ठणा० 
३६६ । यत्परम्पराभिहतहस्ततालस्वरानुसारिणा स्वरेण 
भीयते ततु । भनु १३२ । 
पालसुसपडत्तं-परस्पराहतहस्तवालस्वरानुवत्ति यद्‌ गोत 
तत्‌.यद्‌ मुरज लिरदीनएरल्तेल्पप्एदुरल्ए य ध्न्य श्च | ताव~-तावत्‌,। टाणा ४६७ । ताय ~अएतपपनामकर्मोदवा- 
चर्य-त्या नत्तवया पादो्लपस्तेन सम ततु तालघुसग्रयु- | द्रविमण्डलानामुष्ण प्रकाश । जण०प्र० ४३३1 
क्तम 1ज° प्र० ४०1 तालमुमप्युक्त-परस्पराहत्स्तता तावलित्त~तापक्षय मूर्यातपव्याठाकाक्चवण्डम्‌ । ज० प्र 
लस्व रानुवत्ति यद्‌ गोत तव्‌ । यत्‌ मुरजकसिकादोनामा- , ४५३ ॥ 
तोचानामाहताना यो ध्वनिश्च त्रत्यत्या नर्तक्या | तावतेत्तपुव-तापक्षव्रपूदं बआदिप्योदयमपिङृत्य छ यव 
पादोऽ्पस्तेन मम तद्रा । जौवा० १६१५॥ या पूर्वादिकं 1 द° ८५। 
ताला-कतितरा । प्र्न° १५६॥। तावणिज्ज~तापनीय-तापमहम्‌ । मग० ६७२ 1 
तालाचरा-~नालाचादिभि विद्याविश्चियै चरन्ति तालाचरा। | तावण्णत्ता-तस्या इव नौलततेष्या व वरणो यत्या सा 
निण्चरू° द्वि° १६७ आ । तालादानेन प्रकाकारिण । | तदर्णा तद्धावस्तत्ता तेद्र्णेवा । भग० २०५॥। 
राज० २ । ज्ञता० ४०। प्रतलकारो । विपा ताव्त-तवेद्विमो। दश प्रु० ३३ मा । तापम ~ वीरा 


{ ४९५ ) 





तादसपष्टि 1] 








म्भ्यां धेष्िविशेप । उत्त० ६९ । तप -प्रिशटिव. 
पत्रायपमोगवाद्‌ नाततपस्वी । प्रदा ४०१ । पतित 
पश्रायुपमोगवानू बालतपस्वौ । मग० ५०। 

तावसपल्बि-तापमपषट । व° ३६१ । 

तावता-मिष्ुविक्षेप 1 नि° रूण द्वि° ९८अ1 

ताविय(-तापिका । बाव० ८५४ । 

तावैह~तापयति मनीतशीत करोति । जं प्र ४६१। 
नि° तूर तृ० १५} 

ताकप्तण-तासन फेकारादिवचने भयक्रारि । प्रभ्० १६०। 

त्तासणञओ-त्राम आकस्मिक मय अक्रमोत्पघ्तशरी रकम्प- 
मन क्षामादितलिद्जितत्कारकत्वातु ्रासनक । प्रश्र० ५। 

ताहो~नदा तस्मिन्‌ केति । भोध० ११५। 

तिता-~रछठा 1 नि° व° प्रण ४६ अ भिक्ना मिलन्ना 
धारा । दश० ६६ ॥ 

तितिण~सतेद वचनम्‌ । भग० ६१६ । 

तिनिणि-नितिणो यत्रतत्र वा स्तोकेऽपि कारणे कर 
कृगयण 1 श्य० प्र २३० अ । 

तितिणिए्‌-तितिणिकोऽलाभे सति दाद्‌ यत्‌ कि्वनाभि- 
धापी । ठाणा० ३७४॥ 

तितो-कितत्त । नि० चू द्वि ५१बा। 

तिदुका- उत्त० ५७१। 
तिदुग-एादशनोरथकरस्य वतदृक्तनाम । सम० १५२। 
तिष्टत न्रीन्दियजोवविदेष 1 उत्त ६९५ 1 तेनटुक 
भराव्प्यागूद्यानम्‌ । विशते ६३५ । 
तिदुगञ्चाण-तिनटुकोद्यान श्रव््यामु्यानविदीप 1 उत्त 
१५३ ॥ 

तिद्क--ति्दुर केुरकोकलमु । देश १५६ । परार 
३६४ । तिन्दुक श्रावस्दयामूधानविद्येप । उत्त ° ४९८ । 
फमविदे । प्रशा ३७ ३२८ । यनस्पतिविदचेप । 
भग ८०३ 1 

{तदरसथ-तेनदूषर । भाव १८६ । ज्ञाहा० १८४॥ 
ति-दृतौया सप्तरातरिी । मावर ६४७ । 
तिञ~तिवे-बटिमाग । उत्त० ४७४ । 

तिरदट्ई-शश्यति भषगच्छति । साया० २६० 1 
विजङ्-शहटमकशस्कारपवंद + अ० पर» ३६२ 1 


आचा्भोमानेन्दसायरपुरिसद्धुलितः- 


[त्ति 


तिउडग-ग्रिपुटका धान्यविश्चेप । दश० १९३ 1 
त्िडण-त्रिगुण चरि भदक्षिणोककः्थ । ्राव० २३२। 
तिउल-प्रीद्‌ मन प्रभूनीन्‌-तुलयति तुवाम।रोपयति कष 
वस्योकरोतौति व्ितुल्म्‌ । प्रभ १५६ । तोदके 
व्यथक । उत्त° ४७५ । 

्विउला--्रीन्‌ मनोवाक्कायास्तुलयति अभिभवति या षा 
तरितुला । प्रभ १७ । प्रौनपि मनोवाक्कायल गणान 
याम्तुलयति जयति तरूलाखूढानिव वा करोति त्रितुना 
। ज्ञाता० ६८॥ 

पिकटदु-इतिक्कता 1 गाव ० ७६३ 1 

त्िकड्ुय-च्निकटुकं शुष्डी मरिचपिष्पत्यात्मकम्‌ । उत्त» 
६५३ । 

त्तिकणडयाईइ-नयविकामिभ्रायाच्चिन्त्यनते याणि तानिनय, 
त्रिकवन्तोति त्रिकनयपिकानि । सम० ४२। 

तिक्‌ ड(-पातामहानाचा दक्षिणतदे प्वितत॒वकस्कार, 
एवंतविेष 1 ठाणा० ९० । 

= । गणा० ३२६ ! 

तिवल-सोकष्णा भेदिका । मग० ५४० । तीक्ष्ण ~-कटु । 
उत्त० ६५३ । तीक्ष्णा वेगवती । भग० ३०६ । तीक्ष्णा 
देदकरणात्मकम्‌ । दश० २०१ । तीक्ष्णा निशिता । 
उत्त ३४६ । 

तिकलद।ढ-तोक्ष्या निशिता दष्टा एत स्य स तीक्ष्ण 
दष्ट । उत्त० ३४९६ ॥ 

प्तिवख्िगे वीक्षणे निधिताप्रे शद्ग विषाणे यस्य॒ स 
सोक्ष्णण्ुद्धे । उत्त° ३४६1 

तिक्ला-परुषा । भग० ७६७ । 

तिक्लुतो-निङ्त्व । आवण १२४, २५६ । श्रीग्‌ 
वारान्‌ त्रिङ्स्वा \ चग १४३ 

तिलुत्तो-तिष्णिवारा । नि ब्रू भ द१न भ। 

तिग-विक यत्र रथ्यात्रेय मिलति 1 बौपर ४। त्रिकम्‌ । 
अवि० १३६॥। त्रिक यच स्याने रध्यात्रयमौलकौ मवति। 
लौप० ५७ । तिक ~रप्यात्रयमीलनत्यानम्‌ । भग० ११७, 
२००, २३८ । त्रिक -जोवाजीवनोजोव रांशित्रपं तंदभ्यु- 
पपन्तरोऽपि एर्थंव त्रिका । उत्त १५२॥ तं तिक ~ 
राित्रियद्यापरक ¡ भाव० ३११ । व्रिक~त्रिपयष्मा" 


(४६६) 


तिषडुगार्ये ] ` 


अल्पपरिचितसे दान्तिकञञाब्दकोपः, मा० ३ 


[ तितिक्वया 











मम । मनुर १५६ 1 यत्र रथ्याना त्रय मिलति । 
ठाणा० २६४ । कटिमागम्‌ । उत्त० ४७५। 
तिगड्गाईपं-श्रिकटुकादिक सुष्ठोपिप्यलीमरिचकादिकम्‌ । 
पिष्ड० ९५॥ 

तियपरिहीणो-्रिकेण ज्ञानदशंनचारित्रलक्षणन हीन ॥ 
आओव० १७३ । 

तिपिछि-किजल्क ( उाणा० ४८२ 1 
तिगिचिकूडे-तििद्ौ-किजल्कस्ततपधानङ्कटतलात्तिगिच्छि- 
कूट 1 गणा० ४२1 


तिपिी- । ढाणा० ७३ । 
तिभिच्छ-विमानविश्ेप । सम० ३८ । चिकत्ा। 


शाना० ११३ । आवण ३४८ । 
तिगिच्छगरूडे-उस्पातपवंब । भगण १७२ । 
तिच्छा-रोगप्रतिकार । निन चू° द्वि° ६१५ | 
रोगप्रतौकार । पिण्ड० १२१, १३२ । चिकिसा । व्य० 
द्वि १६५ ब । मतिविध्रम । भाव ८१५ । प्रश्न 
१० । 
तिगिच्छायणतगोक्ते-गेष्ठामोधनाम्‌ । सूयं ० १५०॥ 
तिगिच्छपगे-चिकषिरमायन-्ये्ठागोच्रम्‌ 1 ज प्र ५००। 
तिभिच्छि-प्ा्ते पुष्परज शन्दस्य तिभिठि इति निपात 
देशौ शब्दोवा। ज० प्र ३०७। 
ति्गिरच्छिकूट-चिक्वरिणिवपंधरे एकादशङरटनाम । शण+० 
७२ । उत्पातपवत । ऽप्र्म० ६६ । उत्पात्तपर्वत { ठणा 
३७६ । चमरेन््रस्य उत्मातपवंतनाम । ठाणा० ४८२। 
समऽ ३३ । निपिच्द्रहुपतिकरूटम्‌ । ज ० प्र ३६१॥। 
प्ितिट्छदुह्‌-नगि डि नोष्पर्नस्वरप्रघानदरे दरसन 
दहो नाम द्वह । ज० प° ३०६१ 
तिगिच्ित्ते-वङिस्विक आयुर्वेद । गणा० ४५१। 
तिगिच्छो-नगरीविशेप जितशत्रुराजधानौ । विषा० ६५। 
तिगुण-तिख्रवारा । मोष ११७ ॥ 
तिगुणुश्क डो-त्रिगुण प्रोनु वाराद्‌ यावत्‌ उवु-प्राबल्येन 
कण्डन~छटन यस्य स त्रिगुणोशकण्ड । पिण्ड० ६५॥ 
तिघरतर-गरह्रयादररतत तुनोयान्तरास्परतः ॥ नि० चरु 
प्र १८७ य} 
तिचयु-त्रिषषु उसक्नमावरणक्षयोपकशमेन श्वान च 
{मल्य ६३) 


भूत्वावधिल्प दन च अवधिददनषूपं भो घारयति 
वहति सतथाय एवमत स॒ चधुरिन्दिपरमभुतावधि 
भिरिति वक्तथ्यं स्थात्‌ । ठाणा० १७१ । # 
तिजमलपदं-्रयाणा यमलपदाना समाह्‌ारल्नियमलपदम्‌, 
चतुविज्लत्यद्धस्वानलक्षण अथवा तृतीय यमलपद पडा 
नामद्धुस्थानानामुपरितनाङ्धाषटकनक्षणमित्ति वमंपदूकल 
क्षणम्‌ । अनु० २०६१६ 
तिट्टुह-ति्ठति वते भिवे । दक्ष ० २४३1 
तिद्वाण-तिखलो वारा । ओष १६३। मणिवषहस्त- 
तलभूमिकानक्षणम्‌ । वृ १०७ आ 1 तिल्लो वारा भा। 
आव ६४२ ॥ 
तिद्ुाणकरणपृद्ध-त्रौणि स्थानानि उरप्रभूतीनितेपु कर 
णेन क्रियया शुद्ध त्िस्ानकरणशुद्धम्‌ । जीवा० १६५ ॥ 
प्रीणि स्थानानि उर प्रभृतीनि तेषु करणेन क्रियया 
विशुद्धम्‌ । बयवा उर कण्ठश्िरस्स कलेष्मणा सन्याक- 
सपु विशुद्धपु प्रस्तेषु यदृगोयते तद्र कण्ठशशिरोविशुद्- 
स्वात्‌ तरिस्यानकरणविशुद्म्‌ 1 ज० प्र० ४०। 
तिदट्ाणकरणवुद्धा-व्रि्यानकःणयुदधा -आरिमथ्याव्रसान- 
रूपेषु तरिषु स्यनिषुं करणेन क्रियया यथोक्तवाहनक्रियमा 
शुद्धा भर्वदाता न ॒पुनरवस्यानव्यापा रणषपदोपतेदोनापि 
कलद्धिता । जीवा० २६९६॥ ५ 
तिणय-त्रिनत मध्यपाश्वदरयलक्षणे स्यानत्रयेऽदननमु 1 
भग १६४] 
तिणहत्यय-टृणपूलक । मग० ६४ | 
तिणिस्-तिनियामिधानेरुसम्यन्धि । भगण ८८१ ॥ 
दिनि वृषपदिदेष । सपार २१६१ सनि हिनि्दः 
दमम्बन्वि । मौवा १६२ । तिनियदुमसम्दन्ि। जर 
प्र ३७ । दृक्षविशेव ॥ नि० चू प्रण १४४ आ। 
तिनि बृक्षविश्चेप । दश० २३६ । उत्त १७॥ 
तिष्ण-तोणे भवाणव स्वयमवतरितत । जोवा० २५६॥ 
तीण शक्त । बाव० ६१७ । तोणं इव तीर्णं । सम 
| 
वितिषखद-तितिक्षत देन्पामावाव क्रमेण वा मन.प्रभृति. 
मि ॥ भग०्४६८। 
तितिक्छवया-तिपिश्नायं बहना्पमु । गोध १६० 


( ४६७ ) 


तितिक्यति ] 








तितिक्छसि -तितक्षसे दैन्यादलम्बनेन । ज्ञाता० ७१। 
तितिवघ्वा-तिरिक्षा प्रोपहजय । प्रभ० १४६ तितिक्षा 
प्रीपहणय , योगसग्रहे नवमो योग । माव ६६४॥ 
तितिकसेमि-तितिक्षामि 1 टाणा० २५७1 
तिन्त-तिक्त फोषातक्यादिवत्‌ 1 उत्त० ६७६ । दलेष्म 
नाशक्ृद्‌ त्रिक्त॒॒ 1 ठाणा० २६ । तिक्त -यदुदयात्‌ 
अन्तुशरीरेषु तिक्तो रसो भवनि यथा भरिचादीना ति 
क्तरसनाम । रज्ञा० ४७३ । 
तित्तगं- 1 नि० चरू° प्रण १६५ अ । तिक्तक 
एषुक्वाबुद्भादि । दक्ष० १८०॥। 
तित्तालाउय-रटकतुम्बकम्‌ । ज्ञाता९ १६६1 
तित्तिय-तित्तिक विलातदेशनिवासो म्तेच्छव्रिशेष । प्रक्र० 
१४। 
तित्तिर-तित्तिर पक्षिविकशेप । प्रभ्र० ८। 
तित्तिरा-सोमपक्षिवि्ेष । जीवा० ४१ । परज्ञा० ४९॥ 
तित्ती-१ वृतदनुत्वात्तृति महिसाया दशम नाम्‌ 1 प्रन 
६६॥ वृकि राणि 1 ठाणा० १३ । प्राणि, बुभुला- 
दयुपरमलक्षणा । विशे० १३६ । 
तित्थकरो-ती॑कर लिन प्रशस्तमावकरविक्षेप । भवर 
४६९६ ॥ 
त्ित्थ-यद्‌ यस्मात्‌ तारयत्ति पारं प्रापयति तेन तत्‌ सघलक्ष 
ण भावेनस्तोचम्‌ । विशे° ४७६ । जन्मजरामरणसलिलस- 
म्भृत मिष्यादशनाविरतिगम्मीर महाभोमकषायपाताल 
दरव माहुमहामोह्‌।वत्तंभौषण रागद्वपपवनिक्षोमित विवि- 
धानिष्टे्टखयोपवियोगवोचोनिचयडकुल उच्चैस्तरमनो- 
रथतदुस्रवेलाकलितं सत्तारसापर तरन्ति येन तत्तीर्थं । 
सकन नीवाजोवादिप्रद्थवःयेग्रह्पके अल्यन्तानवे्य केष 
तीर्था तरीयाविज्ञाततचरणकरणक्रिप्राधार सरलत्रंलोक्यान्त- 
गेंतविगुदधर्मसपस्समन्वितमहापु्वाभ्रयमविसवादि प्रवच 
नम्‌ । नदौ० २१ । तीयततेऽनेति तीर्थम्‌ । ठाणा० ३२॥। 
सीष्ट न ।ज० प्र २०० । तीथं ती्ेतेऽैनेति 
पीप सच्च । विद्रे ५६१1 तथं तीरयतेञेनेति प्रवचन 
द्धो षा । नाव ८६ । तयत खघ्ारसागरो 
भनेनेद्ठि तोषं पपाव्ितसकलजोवाजीवादिपदायंषायंप्र 
सपक परमगुरभरणीत प्रवचनम्‌, तच्च निपधार न भवति 


भाचार्यभीमानन्दसागरसुरिसङलितः- 


[ तित्थगर 


इति सद्धं प्रथमगणधरो वा 1 प्रजञा० १६ । त्रिषु वा 
करोषाग्निदाहोपक्षमलोभतूष्णानिरानकम्भंमलापनयनलक्ष 
थेषु ज्ञानादिलक्षणेु वा रथेषु तिषठतोति ति्यम्‌ । 
उणा ३३ । तीयं पविव्रताहैतु, ररणोपायश्च । 
प्रभ १३६ । प्रश्रः १३६ । तीथंभूतदेवरोष्यादि । 
ज्ञाता ८१। तीर्थेमु चातुवंण भमणसद्ु । मावर 
१३४ ! तोयं गणधर । बाव० २३३ । तीर्थं वा 
गणधर । माव० २८७ । तरन्ति तेन सप्तारषाणर" 
भिति तीर्थं प्रवचनम्‌ सनु । भग० ७। चाउ्वण्णो 
समणो दुवालसथ वा गणिपिडग । निन चू° प्र 
७७ ज । तोयम्‌ व्रिस्थम्‌ तर्यथयवा, जन तींमभिपरेताषं- 
साघकमू । विशे ४८१॥ यद्‌ यस्माद्‌ ययोक्तदाहो" 
पशमतृष्णाच्छेदमलक्षालनष्पेषु यदि षा सम्पगृदशन 
शानचारित्रलक्षणेु त्रिष्वपेपु स्थित ततलि्य सध 
एव । विज्ञे ४८० । ती्यं-क्रीषाग्निदाहोषशम-~ 
लोमतृष्णाग्यवच्छेद-कममलक्षालनसक्षणास्त एवानन्तरो. 
क्तालयोर्या फलकूपा यस्य तदु यं तच्च सघ. तद. 
व्यतिरिक्त शानादि त्रेय वा शयं प्रहृते तिष्य" उच्यते। 
विज्ञे ४८० । तरन्ति येन सपारसागरमिति तीं प्रव 
चन सद । सम० ३ । पृष्यक्ेतरमू । उत्त० ३७२॥ 
गणधर प्रवचणं श्रूतमित्ययं । उत्त° ५८४ । तीषते 
ससारसागरोऽनेनेति तीं -प्रवावस्थितमकल जीवाजीवादि- 
पदायं सावं प्ररूपक परमगुषप्रणोत प्रवचन सद्ध॒ प्रय 
मगणघरो वा 1 नदौी० १३० | त्रयो वा क्रोधागिनि- 
दाहोपश्मादयार्था कलानि यस्य तत्‌ व्यम्‌ त्रयो- 
ज्ञानदयोऽ्थां वस्तूनि यस्म ततु च्यम । ठ्णा ३३। 
जीवाजीवादिपदायंसा्यं-अत्यन्तानवदशेवतोर्था.तरीया ~ 
विन्नातचरणकरणङ्गिपाधार तरंलोक्यान्तर्गतिगुद्धषम्भ- 
सम्पस्ममन्वित्तमहापुयाश्रयथ मविवादि प्रवचन च ॥ 
तीधं शरूतश्चानम्‌ । माव २३५ । तोते सत्ारभमुद्रो 
ऽनेनेति तथं प्रवचनम्‌ 1 राज १०६ । 
तित्यगर-ीर्प-प्रवचन तदण्यतिरेकाष्चेद सद्धस्ती्ं 
तत्करणशीलत्वात्‌ लौर्यक्र । भग० ७। तौर्पकर 
तोयते समरारसारसमुद्रोऽनेनेति ठी तक्करणगील । 
जीवा० २५५ 1 तरन्ति येन ससारषागरमिि कोम 


( ण्व) 


तित्यमरनाम ] 


सल्पपरिचितसेदान्तिकशब्दकोषः, मा० ३ 


[ तिमि 





प्रवचन तदध्यतिरेकादिह्‌ सद्स्तीभ॑तम्य॒करणशोल- 
त्वात्तीयेकरः 1 सम० ३। तीर्णकरः दवादशाङ्खप्रणा- 
यकः 1 प्रकरण १०४ [ 

तित्थगरनाम~यदुदयवशातु अ्टमहाश्रातिहायेप्रमुलाश्चतु- 
कणदतिश्षपा प्रदुष्यन्ति ततु तीर्णकरताम । प्रकाण 
४७५ ॥ 

तीधंकरनासगोत्रं -तीर्यकरत्वनिवन्न नाम तोर्थकर- 
नाम तच्व गोत्र च-कम्मविशेष एवेव्येकवद्धावात्‌ तीर्थ- 
करनामेति गोघ्र-भमिधान यस्य तत्‌ । ठाणा० ४५५ । 
तित्यगरपडिरूबं-तोर्थकरपरधिरूपम्‌ । भाव० १२४। 

तित्थण्हायतौ- ॥ निन चू° द्वि° १०१ अ ॥ 

तित्यधम्म-वार्भमिह गणघरस्तस्य धमेः-बाचार श्ूत- 
धमं प्रदानलक्षणस्तीर्थधम , यदि वा तीथं प्रवचन शरवमि- 
दर्भन्तदमं स्वाध्याय । उक्त० ५६४ । 

तिव्यभेष-तीर्यभेद तीर्थमोचक । प्रश्न ४६1 

तिध्यनेयए~गाणाईमभावि राहणाहत्यति भगिय होड । 
आव ६६२॥। 

तिर्या-तोर्थानि चक्र्ात्तिनि- समुदर्लौतादिमहान्यवतार- 
सक्षणानि तन्नामके देवनिवासभ्रूतानि । ठगा० १२३॥ 
तिदेड-त्रिदण्ड । भग० ११३ । 

तिदंडो-विदण्डी सुवर्णपुषक्परी परिव्राजक 
४५२। 

तिदिसं पगासगा-त्रिदिश प्रकाशकानि । माचा० ४३०॥। 
तिदि्ति-तरिदिचि तिसृषु दिक्षु । जीवा० २३६ । 
तिदला-तौदिका~यीन्‌ -प्रस्तावात्‌ मनोवा्कायान्‌ दीलतो- 
व स्वरूपचलनेन त्रिदला । उत्त° १२१ । 
तिनये-तिनत मादिमध्यावन्नानेषु नमनमावात्‌ 1 बोका० 
२५६ । 

तिनिक्षलता-षज्ज्वलनमानभेद । दक्र १०११ 
तिनिशवृक्षगुहा- 1 व्यण् द्वि° एत्ध्मा। 
तिन्न-तिषो वारा । मोघ० 2१७ । स्तिमित बद्धवा 
गर्त । जता ११४1 

तिपद्-एुक सस्नारकपषक द्वितीय उत्त रपष्टक ठृतोय 
श्चोलपटूक । ओष १३२ । 

तिपडोलतित्तिएणं- 1 माचा० ४२३,। 


५ अवर 





तिपरियल्लं-तरि.परिवत्तं त्रय. परावत्तंशा. वेष्नानि । 
बोष० २१४ । 
तिपासियं-त्रिपापितं प्रीणि वेष्टनानि दवरकेन दत्वा- 
षासिठ पाशबन्धेन । भोघ० २१४ 1 
िपुड-धान्पविरेष. । दण० चरू० ६२ । 
तिष्पंति-प्रतिजागरति । ग 1 
विष्पद्-तेपते क्षरति ददाति ! पिण्ड० ९२ । 
तिप्पहय-तरिपदिका । जीवा० २४७ । 
तिप्पणया-मरिदेवनता । सूत्र० ३६८ । दश० ब्रू 
१५॥ 
तिप्पति-तिप्यति सुाच्च्यावयति । सूप्र० ३२५ । 
तिप्पमाण-मयाद्‌ प्रस्वेदलालादि तर्न । श्ाता० १५९॥ 
तिष्पयंतो-निन्दयन्‌ । सम० ५४ । 
तिष्दाबणया-तेरवना तिष्ट पत्तस्णा्थो" इति वच 
नातु श्ोकातिरेकादेवाश्रूलालादिक्षद्य रपा । भग? 
१८४ ॥ 
तिमाग-श्रिवस्या मायालिभाणा । ज प्र० ६८ 
तिमाक्तिा-दादशे चूतीयभि्ुप्रतिमा । सम० २१। 
तिंसिगल-तिमिद्धल महामतस्यतम. । प्रशर° ७ । 
तिभि-तिमि महामत्स्य । प्रश्र० ७। 
तिनिर्तिनिमिला-मस्यविन्षेप । प्रजञा० ४४ 
तिभिर-तिमिरसम्पा्ो भ्रम । प्रा २५६ । पिततु 
दयविकारेण देव्वचरिवेदियस्य स्लीकरण । निण 
चू० प्र० ३०२ भा । वेनेर्पतिविशेव 1 भग० ८०२। 
तिमिर निकाचित शानावरणीयम्‌ । माव ७८८॥ 
पवगविश्ै । प्रज्ञा ३३ } 
त्िमिरविद्धंसे-तिमि< अन्हार विष्वसयति अपनयति 
तिमिरविष्वेस ! उत्त ३५१ । 
तिनिश्रगरहा-गृहाविेष } वदी० २२८1 
तिमिकषंनयार तमिस्रा करार अप्यन्ततम । प्रभ० ६०} 
तिमि्गरुहु-तमिभगुहा । जव० १८०, ६८७ । 
तिमिसगुहा-वंताद्यनवकूटे षषम । स० प्रज ३४१ ¡ 
त्िनिसगुहकूड-7मिदखगुहाधिषदेवस्य निवाघन्रुत कूट 
त्तिभिस्रगहाङ्घटम्‌ ! ज प्र° ७७ 1 


{ दिभिरस्ञा-तमिक्ला रजनी ॥ प्रशर० ६८1 


\{ ४६६} 


तिमिस्स ] 


आचार्येभरोमनन्दसागससुरिसङ्लितः- 
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तिनिस्स-नमिद्गुहा । प्रभ १६ 1 
तित्निस्सयावैदद-शत्यायते । व° ४२२ । 
तिमौर्िमितिलामच्छो-मरस्यविशचेष । जौवा० ३६ 1 
तिम्मणे व्यञ्जनम्‌ 1 मोध० १३३ । 
तिम्मति- 
तिन्मिज-तीभिपे ) भव० १३१ । 
त्िप-त्रिपययुक्त स्याने त्रिकम्‌ । ज्ञाता० २८) त्रिक 
रथ्या्यमरीलनस्यानम्‌ । प्रश्न० ५८ 1 त्रिक यत्र रथ्या 
चरथ मिलति तू । जोवा० २५८ 1 
तियचडउवक-त्रिकचतुष्कम्‌ 1 माव० ६७५ । 
तिपभगो-त्रिकलूपो भद्ध त्रिकभद्ध मद्धत्रयमु । भयर 
४६॥ 
तिरजलो-तिरोहिताञ्चलि । व्य० द्वि° २३७ भा । 
तिरवडिय-वरि्ण्डिक स्तेन । दश० ५२1 
तिसनिध-ने पश्विक गोशालकमतानपारो निहटुवविरेषं । 
मूत्र० ४५) 
तिरिअवेहया-तिर्पष्वेदिका यत्र सडासमध्ये हस्नौ नीत्वा 
प्रतिलिष्पते छा ( बोध ११० 
तिरिक्लनोगिधा -तिर्मे्यतिप्रयतियेग्ोके योनयस्तज जा 
ता त्िर्यम्नोङे योनय ~उत्पत्तिस्यानाति येते तिर्यग्‌ 
पोनिजा तिर्य॑ग्पोनिका । जौवा० ३३ । 
तिरिधटूना-तिवेग्बद्ला-प्रपयुेक्षणा कुवनु वस्त्रेण तिक्‌ 
कस्यादि घटयति । मोध० १०६ । 
विरिच्छप्तदाह-तिषंक्‌ सपतततोति तियेक्सपात पतद्धा- 
दि । दश० १६४} 
तिरिच्छा-तिरप्रोना अननुकरूला सदनुष्ठानप्रतिघातिका 1 
सूत ३१६ } 
तिरियकट्‌टु तिक्तवा अपहत्य, हस्तयिरवा वा ॥ 
सूर ९० { 
तिरियेकरेह-तिपेककरोति । सूर्ं° ४६ । 
तिरियभित्ति-तियरिमित्ति दाकटोदिषदादौ सद्धटामग्रतो 
विष्तोभां । भाषा ३०२ । 
तिरिय-नो प्रतिक नो धनुकुल विहिरिन्छ तिस्य 1 
निन बूर वृणा । तिप्‌ । सूयं ४५। 
विरयूमित्तिदेधः । भीदा* २०६1 दिवंश्‌ दिक 


+ मोच० २१७ 1 


अनुदिशश्च । माचा० ६३ । तीरिति तीर पारं प्रापि- 
तमू । प्रक्न° ११३॥ 
तिरियलोए्-रुवकस्याधस्ताप्नवयोजनशतानि सुचकस्योप 
रिष्टाच्चवयोजनशतानि ति्ेग्लोक । प्रजञा० १४४ | 
| तिरियलोयतदक-तद्र-स्था ति्ेग्लोके तदमव ति्॑म्लो- 
। कटू तस्मिश्च स्वयम्धूरमणसमुदवेदिकापयन्ते बष्टाद- 
श्षयोजनयतवबाहल्ये समस्तत्ियम्तोके ष । प्रला* ७६) 
तिरिथलोयषयर-रुचकसमा द्ध तलभागान्नव योजनशतानि 
गत्वा यञ्ज्योतिश्चक्रस्योपरितन तिपलोकपम्बन्षि एकप्रादे" 
क्िकमाकाशग्रठर तदु तिर्यंनोकभ्रतरम्‌ 1 प्ज्ञा० १४४ 
तिरियवाए-तिर्यगुटच्छन्‌ यो वाति बाते स तिवंग्वातत । 
प्र्ञा० ३० 1 यस्तियेस्वाति वात स तियग्वातं । 
जीवा० २६। 
तिरीडत्ति-किरिट च मकुट घार्मन्तिये ते । सम० 
११८ | 
तिरीड-तिरीट मुकुटम्‌ । प्रक्० ७७1 तिरीद शिक्षरयोपेतं 
मुकुटमेव । ्रभ्र० ४८ । किरोटानि मूकरुटानि शिखर 
त्रयोपेतानि । ज० प्र २०५॥ 
तिरोडयटूए्‌-रृक्षमिशचेपस्य वल्कमव वलम्‌ ॥ वृ° द्वि 
२०१ 
तिरीडपटूते-ृनत्वदमयम्‌ । ठाणा० ३३८ । 
तिरोडपटो- 1 नि° बू० प्र० षर ब्ा। 
तिरोडो-दृकविङेप । बरू० ्रि° २०१अ/ 
तिरीलोपटो-तिरोदह्कछस्म वागो तस्स ततर्‌ पटृसरिसो 
लो तिरोलोषट्रो । निन चरुर २५४ + 
तिरो-तिरोदितम्‌ । बृ° तृ° १५६ ब । 
तिरोभाव-प्रकाश प्रकटत्वम्‌, याविर्माकि } ब्ि्ि 
| १०६२ । 
तिर्यक्‌-पाश्वत । योघ० १६८ । 
विंक्श्षत्या- } नदी° १८५ 
तियंगानुपूर्वौ-दरितीयानूदूरवी नाम । परश्षः० ४७३ 1 
तिपेगगामिनो-नदोति तिमर छित्ति सा । ष्य प्रर 
रभ्वा) 
हियग्मनुजान्‌-बाहमारदासकाय्‌ दिर मष्वदष्षफा- 
। दीव । मोच १६६। 
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प्िगवेदिक्षा-जानुनोः पाश्वैतो हस्दौ नष्वा वेदिकाया. 
सतृ्तोयः प्रकारः । उाणा० ३६२१ 

तिसंतिलं-तिलश्ः । विपा० ४७ । 

तिलंबणा-तिलम्बनः त्रिक्वलः कचलत्रयप्रमाणः। जोर 
१६० । 

तिल-तिलाः धान्यवि्ञेषः । दद० १६३। मौषधिविशे- 
पः। प्रनना० ३३ ! तिल- अ्टाशितौ महाग्रहे एक्धिश्श- 
त्तमः) ज० प्र० ५३५॥ ठाणा० ७६ । वनस्प्िविदोषः॥ 
मग० ८०२ ॥ 

तिलतए-तिलकः वृक्षविशेषः । प्रज्ञा० ३२ । तिलकः सपत्त- 
ततोणाकरस्य कैत्यषृशषन्य ‹ समम २५२ 9 निष्क 
कालिनः प्रयमवामुदेवस्य प्रतिशत्रुः । सम० १५४ ॥ तिलकः 
मित्यादिपु पृष्टम्‌ । सूर्यं ° २६४ । प्रनना० ६६ । तिलकः ॥ 
अनू° २१२ ॥ 

तिलओ-तिलकः भित्यादिषु पष्डूम्‌ । जौवा० १७५, 
२७६९ । 

तिलकटभो-तै नकष्टकः फोकिलच्छदः 1 प्रहा ३६२॥ 
तिलक.~घान्यवान्‌ श्रेष्ठी । सूत्र० १६४ । बाधायाः 
परावतितद्रारे श्रेष्ठी, वेसन्तपुरे श्रष्ठिविशेषः । पिण्ड 
१०० । वृक्षविशेषः । कमनीयकामिनीकमलदलदीषंशर- 
दिन्दुधवललोचनकटाक्षविक्षेपात्‌ कुघुमा्याविर्मावश्वकषुरि- 
न्द्िसज्ञानस्य व्यक्तं लिद्धं तरः । विदो ६६] 
तिलकोडय-तिलकीटकः तिलक्ृमिः । आाव० ६२४ | 
तिलक्खाभ्निया-तिलखादिका । माव ३६७ ॥ 
तिलग~तिलकं वृक्षविशेषः । माव० ५१३ 1 वनस्पति- 
विशेपः । म० ८०२ । निं० चरू० त्रु० ६१ अ । तिलकः 
विशेषको ललाटाभारणाम्‌ } मोप० ५५। 
तिलगचोदसं-तिलकं ललाटाभरण रलनमयं चहुं 
यत्र तक्तिलिकवतुरदंशम्‌ । ज० भर° २१७ 1 
त्रिलगचोहुसमं-तिलकचतुदं शक्‌ अलद्भा रविशेषः ॥ भाव ० 
६५ । विसकषतुदंशकं आमरणयिश्ेषः । अदि० ६६ । 
प्िलगरपण~तिलकरतनं पुण्डविदेपाः 1 जीवा० २०५। 
भिस्यादिषु पुण्डुविशचेषाः। अं० ध० ५४ । पुण्डुविशेषाः। 
जं* प्र०४६। 
तिकललगवणे-सिलकदनम्‌ ! भग० ३६ । 


तिलत्थंबमो-तिलम्तम्बः 1 जाव० २१२। 
तिलपप्पडमो-जो मागमेहि तिखेहि कीरइ । दश० बूर 
८्६मा। 
तितपप्पडग-ततिलपपंटः पिषटतिलमयः । दश्च ० १८५॥। 
विलपर्पटिका-शष्कुलिः ! द° १७६ । 
तितविद्ु-तिलप्ष्टः । तिललोद्रः 1 दश० १८५ । 
तिलपीलगचक्क-तिला कीडगा वा दुटग्ना । नि° चूर 
द्वि ६१ वा| 
तिलयपुष्फवण्णे-अष्टादितौ महाग्रह टात्रिशत्तमः । जं 
भ्र" ३५ 1 ठाणा० ७६ ॥। 
शतिलिमक्विय-तेल च्रक्षितम्‌ ( भीषण ९४० 
तिलय-तिलकं एकोककदोे वृक्षविद्येषः। जीवा० १४५। 
त्तिलको विशेषको भूषकत्वात्‌ । मग० ५४१ । त्रिलकाः 
भिच्यादिषु पुष्डाणि। सम० १३६ ) तिलकः वृ्तनिद् 
षः। जीवा० २२६ ॥ 
तिलयघणं-तिलकवनमु । भाव १८६ | 
तिललोभ-तिलखलः । व्व० द्वि° ४०५ । 
तिलसंगुलिया-तिलफलिका । भग० ६६४ । 
तिलसककुलिया-तिलकष्कुलिका तिलप्रधाना पिषटमयपो- 
लिका । आाचा० ५८ । 
तिर्लत्तिगा-गिलफलिका उत्कटिकाभेदे तिलः 
२६६ 
तिलसेगलिया-त्तिलशिम्बा | माव० २१२॥। 
तिल्नहपरगकपटूुगो-तिलहारकधिुः । भाव० ७५६। 
तिलुकक-वलोकयं मवनपतिव्यन्तरनरविदयाधर्ैमानिका- 
दिपरमुदायलक्षणः । थनु° ३७। 
तिलोदक-तस्मक्षाननजलम्‌ । ठाणा० । १४७ 1 
तिलोदमं-विलोदक तिः केनचिरप्रकारेण श्रा सुक़ीकृतमुदः 
कम्‌ ! भावा० ३४६1 
तिद्धपूयं-तैलप्रधानं पूषम्‌ । माचा ३५२ 
तिवेह-तिषदो 1 । वाव १६८ । व्रिपदीः भ्रुमौ षद 
श्रयः न्यायः पदत्रयस्योघ्तमनं वा 1 ज० प्रण २६५ ¦ 
चरयाणां पदाना समादारल्िपदो~मह्नस्येव रद्भूमौ 
पदत्रयविन्यासविषेपः । धन्व० १६॥। 
तिवह-त्रिष्दो मल्नस्येव रद्धभूम्पो मतिवियेषुः } शात्रा+ 


। प्रज्ञा 
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तिवमग्मे 1 


२३२॥ 

तिवमो-तिवगं व्तोव्य धर्मार्तकामा वा 1 भवम 
४२३ । वत्यव्वगसन्रया सजेतोभो मागतुगसजता य~ 
तिवगगा । नि० चरू द्वि° १५५६ जा। 

तिवति-वयाणा पदाना समाहारलिषदी-मल्लस्येव रङ्ग 
भूमौ पदत्रयविन्पराप्तविशेपस्ताम्‌ । अन्त १६। 

तिवलिय-त्रिवलिका । भग० १६७॥ 

त्िवायणे-त्रिपातत-त्रौणि कायवाङ्मनाप्नि यद्रा प्रीणि 
देहायुरिन्दियसक्षणानि पातन चातिपातो-विनाश्च त्रयाणा 
कायवाड्मनसा पातत-विनशन त्रयाण। देहायुरिन्दिय- 
प्राणा पततन वे विनाशनम्‌ । पिण्ड० ३७॥ 

तिवायणा-त्रयाणा मनोवाक्करायाना त्रिभ्यो वा दैहायुष्के- 
न्दिषलक्षणेम्य प्राणेम्प पात्तना-जोवस्य भरं्ना त्रिपा- 
तना अतिश्चयवतौ पातिना प्राणेभ्यो जौोवस्य वेति, प्राणव 
धस्य ददम पर्याय । प्रक्र ५। 

तिविहू-शरिपृष्ठ स्िदमारक । व्य द्वि" १६६ | 
धरिषृष्ठ॒श्रेयापजिनकालमावि प्रथमवासुदेव 1 समण 
र । प्रिपृष्ठ जनपदोग्रवारी विपमरगिरिगुदहवाप्ती 
महाक्सरीमारक । प्रश्न ७५॥। 
तिविटहू-मविष्यकालमावौ नवमो वासुदेव 1 सम०१५४॥ 
त्रिपृष्ठ प्रथमवामुदेव । भवर १५६ ॥ 

तिष्ब-तो्रः स्लगितिं शरीरग्यापिका । मग० २३१। तीव्रो 
विशुद्धो । विशे० ३०६ । तोव्र॒बुसह । माचा० 
१५० । बर्ुद्रारोपेतम्‌ । धाचाण ३३३ । तीप्र 
विशुद्ध । भाव० रन 1 तीग्र तिक्त निम्बादिदरम्य 
तदिवततीव्र ॥ मग० ४८४ ॥ 

तिब्वदेत्तिय-नीव्र बृददु्रारौपेतत देशिक वृहरक्ेषम्पापि 
तप्र च तदेरिकं तीव्रदेशिकम्‌, तोत्रदेशिका महतिदेचे- 
ऽन्धकारोपेता । आचा० ३३३ । 
तिन्बस्परिणामा-कौव्रषसिामां प्रवताविभूत्वल्पा ॥ 
भावा० १५० । 

तिष्वलज्ञु-सोद्र र्न उष्छषटसयम 1 दश० १६० ॥ 
तिद्खयैर-नोधरवैर अनुबदेवियैध । ज्ञाता ८१॥ 
तिष्वा-नीव्रा रद्रा । माव० १६१ । तीव्रा । जवार 
१८७ 1 तोग्रा-रोव्रनुमागरन्बजनिता । प्रश्र° १६ ॥। 


आचायभ्रोजनन्दसागरसूरिसङुलितः- 


[ विहो 


तिव्वामिताते-तोव्राभिलाषं अष्यवयायित्वम्‌ । थावर 
८२५। † 
तिष्विह्ं-अप्पषल । दश्च० ब्रु० =३ धा । 


तिष्यगुप्वः-मात्मप्रवादपूर्वाधीयानक । विशे० ६४६1 
तिष्यगुप्तं-अशव्यावयववाचोनिह्ुव । विदे° ९५० । 
तिसंधि-तरिसन्ि भदिमघ्यादसनिपु सरन्धिमावात्‌ । 
जीवा० २५६ । 
तित्तधिय-त्रिषनपत त्रिषु स्वानकेषु कृतिधक वैकाङ्ि- 
कमित्यथं । भग० १६४ ; 
तिसन्नण- । नि० चरुर द्वि° ए६ैभ। 
तिसरय.त्रिपरिकम्‌ । ज्ञता० २२1 
तिस्तला-~चतुिशितमतोधंकरस्य माता 1 चम० १५१॥। 
व्रिदेहदिन्तः पियकारिणी महावीरस्वामितं माता} 
आचा० ४२२ । धिशला तिदारयक्षत्रियपत्नी । माचा 
४२१॥ भाव० १७६ । तरिशता वद्ध॑मानमाता । माव 
१६० ॥ क्रिश्चला महावीस्नननी । भपं० २६८९ । 
ति्ादहओ-तृषित । बाव० ४९६॥। 
तिस्ताकालो-गिम्हो । निरत्रुग द्वि० ७९५ अा। 
तिसामासो-~ग्येष्ठ मापादो वा । वृण द्वि° २४३ मा । 
तिसालमं-त्रिशालक । जीवा० २६९ । 
तिसिरा-ग्रिक्षालकम्‌ मरत्यबन्धविशेष । विपा० ८१। 
तिस्ुल-तरिशुल प्रसिद्ध शखपिशेष । भाव० ६५१। 
तित्तोवाण~त्रयाणा सोपानानो समाहार श्रि्ोपानम्‌ । 
ज० प्र ४२। 
त्िसोवाणपडिरूवग-श्रिसोपानप्रतिरूपक भ्रक्तोपान च 
तु प्रतिरूपक-प्रतिविशिष्टष्प यश्य ततु च । जीवार 
१६८ । च्रिोपानप्रतिरूपक प्रतिविदिटल्पक्‌ त्रिसोपा- 
नमू । जीवा० २८६! 
तिसोवाणपडिषूवा-एकदवार प्रतिं निणाप्रवेशा्थं तनिदि- 
गमिगुल्ास्तिस्त सोपानषर्‌क्तय । ठाणा० ९२३२। 
तिहि-तियि -रिक्ताकन्दुदग्बादिदृष्तिधिम्यो भिन्ना तिपि । 
ज० प्रं० २७३ । 
तिहिषद्वणौ-तिपिपवं । मव° ४२२। 
विहयौ-तिवि मदनतयोदश्यादिः 1 प्रभ° २५६ । मदन 
च्रयोदव्यादितियिषु 1 मय० ४७३ । ्ञता० ८११ 
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मदनधरयोदशीप्रभृतिः । शाता० ५६ । 

तौतं-अतीतम्‌ । भग० ९६ } 

नीतद्धा-अनादावतीतः कालः 1 मग ४७। 

तीवाए-बतीता । गणा० ७६ । 

तौमनं-शाकः । पिष्ड० ११५! 

तीथ-तेतं त्रिकम्‌ । सूत्र ९७ } 

त्तीर-ती सवत्तिजलपरितं स्यानम्‌ । जौवा० १६७ 
तटम्‌ । जौवा० १२३ । 

तीरइ-शषक्यते । भाव० ३२४ । 

सीरदइतता-तोयिष्वा पारं नीवा । उत्त ५७२ । नीर 
यित्वा भध्ययनादिना परिसमाप्य । उत्त० ५७२ । 

तोरहरो-संसारतीरमूतो मोक्षस्तदा ती रा्ी । सूत २६८। 
तीरं पारं भवाणंवस्यायं यत इत्येव शीलस्तीरार्यी तीर- 
स्थायौ का तीरस्वितिः । उाणा० १८१ । 

तोरा- ॥ लणा० ४७७ ॥ 
तोरावेति-तो स्यति समं करोति 1 व्य प्र० १४७ भ ॥ 

तोरित्त- 1 माव ३२२॥ 
तौरियं णेऽपि फलावषो किच्वित्तालावस्थानेन तोरितं ॥ 
आव० ८५१ । 

तोरियक्ङ्ग-तिरितका्यः समासकार्यः । व्यण प्र० १४५ 
अ। 

तीरिया-तोरं पारं नीता । गणा० ३५८ । 
तौरेह-तीरयति पूर्णेऽपि तदवघौ स्तोककालावस्धानात्‌ । 
भग० १२४ । पूर्णेऽपि काले पतोककालमवस्थानात्‌ 1 
कषाता० ७३ । पूर्णेऽपि कालावधावनुदन्धात्यागात्‌ 1 
उपा० १५} 

तोथ-परतम्‌ । भग० ६। 

तोसइ-त्रिशत्‌ 1 भाव० ६३४ । 

तौप्तए्-तिष्यकः शक्रमामानिकविकुर्वेणादिवरणे अनागारः 
त्िच्यवाभिघानोऽनारः 1 मग० १५८ 1 
तोसशत्त-पिष्यगुसः जोवप्रदेदिका सम्बन्धौ निहवः ! 
छाणा० ४१० । तिष्यगुघ्तः भोमहावीरधासने चतुर्थो 
निह्नवः । उत्त १५३ । तिष्यगुप्तः वस्वाचायंशिष्यः 1 
उत्त० १५८. तिप्यगुप्तः यस्माज्जीवग्रदेशा उत्पनाः 
श आावापंविद्धेषः । भाव० ३११ । तिष्यगूप्तः चतुद 





शपुविवसुनामाचायेचिष्यः । आव ० ३१४ । तिष्यगुष्तः 
वभूनामाचारय्िष्यः । बाद० ३११५ । 
तुंगाये-तङ्गारः दक्षिणपु्धौ वातविश्ेपः । आव० ३८६ । 
तंमिर्देसए- । मा० ११० । 
ठेगिक-चुद्धिकगणो व्याघ्नापत्यगोच्रम्‌ । मंदी० ४९1 
ठंगीय-तुद्धिकः सन्निवेशविशेषः 1 माव० २५१1 
दुंगोया-नगरी विशेषः । पग ० १३४, १३९। 
ठुंगीसिहरं-तुद्गिधिखरम्‌ । उत्त० ११७ । 
तुंड-गुखम्‌ । बाव° ९३ । 
तुंडिय-चुण्डिकः यात्रातिद्धो वयिषव्चषः । आव ४१४। 
टं दिलः-ज।तवृहज्जठरः । उत्त २७५ । 
वुंब-ज्ञाताया पद्ठाप्ययनम्‌ । भाव० ६५२ । तुम्ब भर- 
कनिवेशस्यानम्‌ 1 नं° प्र २०४ । तुम्बं -पष्ाङ्खे पष्ठ 
ज्ञातम्‌ 1 सम० ३६ । उत्त० ६१४ । तुम्द-अलाघ्रुः । 
शाता० १० । तुम्बं फलविशेषः । प्रजञा० ३७ । 
वुंबक-तुम्बकः-अलादुतुम्बयोलेम्बतवदृत्तत्वकृतभेदः । जं० 
भरर २४४} 
तुंबभूओ-तुम्ब मूतः । माव० २६३ 
ंवभूयं -तुम्बमूवं बाधारमामर््याश्ामिकल्पम्‌ ॥ प्रशन 
शरेण । 
तुंमेरवः-गन्धरवंभेदविदोषः । प्रज्ञा० ७० । 
तुंबेवण~-ुम्बवने 1 उत्त° ३२१ । तुम्दवन सधिवेश- 
विशेषः 1 आव० २८६ । 
वुंबवीणा-तुम्वा युक्ता बीघा येषा तते तुम्बवोणः तुम्दवी- 
णद्रादकः । जीवा० २८१। 
तुंबवौमिध-तुम्ववौणिकः 1 मौष० ३ 1 प्र५० १४१1 
अनु० ४६॥ 
तुंबा~तुम्बा ज्योतिष्केसूपंस्यास्यन्तरिका परंतु | जीवार 
१७६ ॥ 
तुंबाग-तुम्बाफ़ त्वग्मिर्जान्वर्वत्ति याद्वा वा तुत्तसौषे- 
स्मन्ये 1 दद्य० १७६ 
तुंबी~वछ्टीविरेपः 1 प्रज्ञा० ३२ । वनस्पतिविशचेषः । 
ममण० ८०३॥ 
बुल ॥ उणा० ४०६ । 
तुवेणउरेरपाडसं-तुम्बेनोरसि पितम्‌ । वव० १७६ ॥ 
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नि -मच्छियनालसरिमि जार्नंकाठण भलाबुगाण 
भरिञजति । नि० च्ू० प्रर ४५ अ) 
तु~मव्यवमनिशेपणाथे । माव० ४रेत ॥ पन 1 माव 
२८५ । पुन 1 आचा २९२६ । तु शब्दो मापा. 
मात्रार्थं ¡ सम० १२७ । हेतो ।व्यशप्र०४७मा। 
तु भाषामात्र । प्रक्ष १५६1 अषिकारा्थंसमरच- 
नाभ । प्रज्ञा ५१५४ ॥ 
तुभद्मं्त-लग्दशेन वुव॑म्ति वामपार्वेत परादृत्य दक्षिण 
पाश्वेनावतिषठन्ते दिणपावंतो वा पराद्य वामपाश्षषे- 
नावतिष्टन्ते इति । ज० प्र० ४६ । 
भटर प-स्वग्वतैन निमज्जनम्‌ ; योर ५८1 
वुच्छ-अल्पम्‌ । प्रक्र ६३, १०६ । शञाता० ११३ ॥ 
अल्प रिक्तम 1 सावर ६४३ । द्रमकस्य काष्टहारकादे 
कथ्यते, अथवा पूर्णो जातिकुलसूपायुपेतस्तद्विपरितस्तु- 
च्छो, विन्नानवानरु बा पूणंस्ततो भन्यस्तुच्छ ॥ बाचा० 
१४१५ ॥ तुच्यं उन्माद । सूत्र २५० । तुच्छ यच्छा 
दिधायितया निसार ! उत्त० २२७1 
वुच्छक्रलं-मसारबुलम्‌ । बाव० १७८ । 
तुच्छटुलानि-्ल्पमानुपाणि बमम्भौराश्यानि वा । 
छणा० ४२० ॥ 
वुच्छतत -तुर्खस्व नि मारता । प्रनना० ३०३ ॥ 
तुच्छत्ता-निरस्मारता ॥ भग० ७४२ । 
तैच्छोमहिभद्खेणया-तुच्छौपधिमक्षणता 
भक्षणता 1 माव० पपर | 
वुश्भतो-खदीय । माव ७०८! ५ 
पुञेभ-भवन्ते 1 मोध० ८० ॥ 
वुजभच्चयं -तावङीनम्‌ । माव० ६६1 
वुद-दशा अन्तिरपरौतिमाज ॥ उत्त ४४१ । तुए -तोष 
कृताद्‌ 1 जोवा० २४३1 तुष्ट हट सन्तोपवद्‌ । भग० 
११६॥। 
फुहा-पष्टा दषा । दश २५० । 
वुद्धि इन्यानिदृत्ति ॥ बण प्र° १४६१ 1 नावा 
५२४ ॥ 
वुदधिजंम~धदिताद्ं दुमगथविशषः ज प्र० १०२ । षतुर. 
छोष्या तध पूरवे गुणितं । शरषिदाद्धमू घनु* १०५ । 


असारीपधि- 


आचार्यभीमानण्दसा्गरसुरिसद्धुवितः- 


[ णं 





वुडिए-चतुरशीत्या गुणितं लक्ष्वृहिमाङ्गं वृटित्म्‌ । 
अनु०° १००1 सूयं ० ६१ मग० २१०, २७५ ८८ 
तुटिकरम्‌ अन्त पुरम्‌ । सूर्यं ° २६७ । नीषा० ३८४ ॥। 
तुवं नाम वमे । ममऽ ५०५। ५ 

तुडिजो-तुध्कि अभ्यन्तरपपंत्सतल्लीजने । अण प्र 
५५२। 

तुडितंपा-्रूटितानि तूर्याभि तक्तारणष्वातु व्रधताङ्धाः 
तूवंदाधिन ॥ ठापा० ५१७॥ 

तुडियग-चतुरथोत्या लक्षे पूरके गणिन पिबङ्गम्‌ । 
सूर्य ° ६१। भग २१०, ठ५ । चतुरशौतति पूर्वेवपंशत- 
सहस्राणि एक बुद्च्ताङ्कम्‌ । जीवार ३४५ ! 

तुडियगा~ूर्याद्गसम्पादका. । सम० १८॥ 

तुि्गति-र्कणि चतुरभीतितक्ञगगुणितानि बुदिताङ्गा- 
नि । ठाणा० ८६1 

तुडि-तूटिक वाहुरक्षिक । भग० १३२, ४४७ वटिका 
शेषतरयम्‌ । सुपं० २६७ । भग ० १५४, ५०६ । वादिय- 
समुदयो ब्रुटि ! निणच्रू० द्वि° ७१ मा । पू्यंमगोमादष 
तुडिय ।नि० चरू° प्र° २५४अ । धिगलदेषौ माषाए्‌ 
सामपिगी वा एष पडिमास। | नि० चूण प्रण १२५अ 1 
वुटिते बाहुरक्षिक । प्रल।० ६१ । तुटित वाहरछव' ॥ 
जोवा० १६२, १६४, २५३ । प्रजा ८८ । वादित्रमू्‌। 
जीवा०। २१७) अतोचम्‌ | जोवा० २२७ । तुहि 
शभूषणविधिविदयेष 1 जीवा० २६६। चतुरदीतिषस्मूदिताद्ग- 
दातसहस्राणि एक श्रुदितम्‌ | जीवा० ३४५ । भरुदिना्खु, ॥ 
भवर ११० । तुटितानि वाहूरक्षका । उषा० २६। 
तुडिया-श्रघुरकरुमारस्य लोकपालाना द्वितीयाञ्रमहिपी, 
चरणस्य लोकपालानां द्वितोया सग्रमहिषी 1 साभा ०१२७1 
तुदिका बाहरक्षिकाः 1 मौप० ४६ । प्रश्न ७१॥ 
त्रटितता-पिशशाचकुमारेद्रप्य मध्यमिकापर्पंत्‌ 1 जीवार 
१७१ । ब्रूटिता-ज्योतरिप्डददसूंस्य मष्यप्रिका परंतु 1 
जौवा० १७६ ४ 

तुडियाणि-श्रुटितानि मृणालिका । माचा० ३६३ । 

बुडियाति- 1 हाणा० ८६1 

दुणपं~वरषञ्धिे एणण्यवकरण तुष्य † नि० पू० परर 
१०४ थ । 


(५०४) 





अल्पपरिचितसंद्ान्तिकशग्दकोषः, सा० ३ 


{ दुरुमिणिणगसै 





तुण्णए-दरण हः तान्विकः तन््रोवादकः ! भनु० १४६ । 
वुण्णामो-नम्तुवायः । आव० ४२७ । 


तुयाबहत्त-तोदं कृत्वा तोदपिस्वा व्यथामुरगाच या प्रव्रज्या 
दीयते । ठाणा० २७६, १२६ । 


वुष्णाग~सीवनकम्मंक्ता 1 केदी० १६५ 1 तुत्रकायः । | वुरंति-तर्ते । विदे ४३५ 1 


भआव० १८७ ॥ 
तुण्णागदारएु-तूरणंकदा रकः मूचिकः । बनु° १७६ 
तुण्णाया-तुप्राकाः मूच्याजोविनः } प्रतार ४६१ 
तुष््षिको-तूष्णौकः 1 भाव* १८८, २६२ । 
वुत्त-तोतं प्राजनक्ः । उत्त ० ५४८ 
तुत्तपो-गराहणमो । मात्० ७६७ ॥ 
सुत्ततो-षणो । नि° प° प्र० ३१५१ ॥ 
वुन्दपरिमृजः-द्मक़ । भाचा० ३१४। 
पुश्षणं-तौदणम्‌ । माव० ६५१ । 
दु्निए-स्ताकौशलत-रूरितच््रमु । व° द्वि० ६२अ।* 
तुपटूम-पं्तारङेशयनम्‌ 1 पृण द्वि २०७7 । 
तुप्प~पूणमपयकनेव रवप । निर बरू० प्र ४७ भा॥ 
वुप्पतरथ-स्निचतरम्‌ । मोघ० १६६ । 
वुध्पिपं-सेदितम्‌ । विषा० ४७। 
वुप्पोट्र-गरष्ः 1 सोष० ५५। 
वुप्योषटा-नुप्रा प्रसिता मदनेन 
निमित्तमोष्ठा पेषं ते तुप्रषठाः । भनु० २७॥। 
तुयरं~रवायद्रषयं मामनरादि + ज पर० ४११ 
तुब्भर्ववा-स्वरीपा । आाव० ६३२ ॥ 
पुमतुम~तुमन्तुमः हृदटस्थः कोपविरोष एव ॥ मगर 
६२४ । तिर्स्कारण्धानोकषषनान्ते बहुववनोधारण. 
पोष्ये । सूत्र १८३ । 
तुपटतं-त्वग्वत्तन स्वपनम्‌ 1 दश° १५५ 
धुपटति-निषण्या प्राने । भग० ६१८॥ 
युयदणं -वग्वह्तनम्‌ । भाव० ६५४ { निमजन द्विष्ठ ) 
योध० १६० । धाव ६५४ । दापनम्‌ । योप २१४॥। 
ठुपष्ति-खम्वतेनं फएरोति ! गोवा ० २०१ ॥ 
तुयट्पप्वं -रव्वतिएस् धयनोय, सामापिकायुषारय- 
शूरे शतेरद्रमा्ेनां रिवाव यंलारमोतखटरणेरगाहूमषा- 
नन वापद्राधत हायादिना म्यावेत्रपपः । शाता* ६१ । 
टर्न पायात्‌ ॥ भयर १० ३ 
नुपर-दूपूषोरप्रादि 1 बृ* {° २४६ वा| 
(भष् ६४) 


वा वेष्टिता. शीतश्धादि- 


तुरंतो-खवस्यन्‌ + याव० ६१७ 1 स्वरितम्‌ । नि° चूण 
प्रण ३१६ अआ॥ 

वुरमाणमोज्जं-त्वसमोग्पम्‌ 1 सं° 1 
तुर्रामणो-नगरीविरेषः 1 बृ तृ° ११३ म । 
तुरली-णालिया मपव्वा । नि° भू० प्रण ६०्मा। 
तुरिओ-खरितः । मोष० १५५1 

तुरितं~त्वरित शोघम्‌ । माव्‌० ६६ 1 वरितः वीरम्‌ । 
क्नाता० ३५॥ 

तुरिपरिणि-गयरोविमेमो । नि० सू० प्र २५८ ॥ 
तुरियं चवलं-घ्रस्तिचपलं अतति वदुलनय। । श(ता० १९२ 
तुरियं -स्वरिना-मुला न स्वामाविश्रया अन्तरादरूततः। 
शाता० ३६। त्यरितं-वचनवापत्पतः 1 परभ्र० १२० । एव~ 
ितित्व मनस भीमुग्यात्‌ । ज्ञाता ६६ । त्रित्वं मनम 
मुलक्षेपे 1 प्र४० १२६ ॥ 

ुरियकरणं -त्रितेकायं आम्‌ । मोष १७७! 

सुरियगरई-रवरितियतिः मानसोतमुतयपरवत्तित गविः । 
भणण १७६ ॥ 

तुरियगति- ॥ ठाा० १६८६॥ 

वुरियणिहूा-एवरितनिद्रा मरगनिद्रा । भाव ३४६! 

तुप््यि-खग्ति-अकुना । भग^ ५२७॥ त्रिता-भाकू- 
सत्ता न स्वेमादनेवयपंः । भा० १६७ ! ह्रितः सरा 
वान्‌ ॥ भग ७८ 

सुरो-वस्वननोपकरणः । मापार २२८ ॥ 

तुख्फक-तुषष्कः मिस्दकम्‌ । प्रभर ७3 जीवा० १६०; 
२०६॥ अण प° ५१, १४८४ । प्रशा० ८७ । मोत ५ 
शाता* ४० । टित्दृरामिपान पम्पद्रम्पम्‌ । मप० ६१॥ 

तुरररूपूव-मेत्टक्नक्षणो भुर. । उद्र ५॥ 

चुरक्फा-तुषरष भुगन्िरव्यविरोषः । यावर १०१1 

तुदक्य--गघदम्यम्‌ । निन पूर प्र २७६४) 

गुष्छंदमा-गीग्दिययनुधिदेषः । वशा ४२१ 

नुदर्मिचिदक्त-दाइ्पनिच्याश्वः ॥ मत ॥ 

तुरमिनिपमरो-नपसेप्दित । निन पृण प्र मदद 


(४०५) 


पुरुविणो 1 


आचायशौलानन्दसागरमूरिसद्लितः- 


[ तलक 








तुरुविणी-रुसमिणी नरी, यत्र जितशतरुराजा । बावर 
३६६। 
पुलना-भविना । विज्ञे ११॥ 
सुलपत्ति-अभिमवति । प्रभ ७ 1 जयतीति ! गणा० 
४६६ 1 
तुलसी ~मूनाना चैत्यवृक्ष  ठाणा० ४४२1 भरम ८०२॥ 
गुच्छविशचेष ॥ परजञा० ३२। भाचा० ५७॥। 
सुलसे-हरितिविशेष । परज्ञा ३३। 
तुला~इयत्तापरिच्छेदहेतु । उत्त ६५७ 1 अनु० १५४॥ 
तुलाकोटिकानि-दूषुराणि । भोप० ५५। 
लुलास्छिए-दुसास्थित्त पूुनवंमुनकषत्रसस्यानम्‌ । मूं 
१३०। 
तुलिया-षोलयि्वा गणदोपवत्तथा परिभाष्य । उत्ते 
२८६ । परोक्षाप्मानि पूतिदाठवादिगरुणानवितमिति । उत्तर 
२५३। 
त॒ल्य~गमपतुरघम्‌ । जौवा० ४२) 
तुञ्रविसेसाहिय -पससरषेक्षप तुर्पपेन विदेपण अहु - 
यभागादिनाऽधिक पूर्वेकालबद्धकमिक्षयाऽधिकतर्‌ तुटयवि- 
शिपारधिक्षम्‌ । भमर ६६१1 
तुवर~पक पायम्‌ 1 उत्त० ६५३। 
ठुवहण- । निण चपर ६०॥ 
तुषर~-धान्पविरोष । नि° च्रू० तु० रभा] 
तुवरपतते-पसापत्रादीनि ॥ वृर द्वि° १८६} 
तुवरफल~दरीतत्रयादेय । ति चूण प्र० ४७मा। 
वतुबरषटला-द्रोतकीभभूतीनि । व° द्वि° १०६ अ । 
तुवेरिफा-सौरषटिकि 1 दक्च° १७० । 
दुदरिभट्िया-ते पढयिषरिणामा बष्णियां जेण सुवण्ण 
वणिम्बाति, सोरहटिया तुवरिमष्टिपा मम्येति ॥ ति० चूण 
पर०२१८॥ 
दुवरो-पुव तै-पान्पविशेष 1 द° १६३ । भग० ८०२ 
तुषभुख~गोजसूक्मम्‌ 1 शणा० ४३०! 
दुष" । जोध ४१॥ 
तुष्पणि -नुषषरकोभ्ति \ जीव(० १२३ 1 
दुष्ट -गरह्ति ॥ ब्व ७५६। 


वुस्ष्णो- 1 नि इण्प्र० २६० आ॥ 


वुससाला-कानिमाधितुसद्ाण वुसाला । नि° चरु० प्र 
२६१५ अ । 

तुसा-करोदवादीति । ठाण।० ४१६ । 

तुसारे~तुपार हिमम्‌ } ज्ञाा० ६६ } गीवा० ११६ 
तुसार~तुपार हिमम्‌ । भाव० २०४ । 
तुप्रारपुज-तुपारपुन्जम्‌ । जीवार ११६ 1 
तुसिओ-येपित । बाव० १३५ । 
तु्िणिया-रुप्णीको मूका । दशष० १०८ । 
तुसिणो-तूष्णो मूकता । अवि भष । 
तुसिता-ए्रतिष्ठामतिमानवामी षष्ठो सोकरान्विकदेव । 
णा ४३२) 

तुसिय-~वष्ट॒ूप्रविष्ठामवि मानवाप्री षष्ठो लोकान्तिक 
देव । भग० २७१ । नाक्ता° १५३ । 
तुस्ोदए-दुपोदक ब्रौहय.दकम्‌ । गणा० १४७ । 

तुसोदग~दुषोेक पानकभेद । भाचा० ३४६ । 
तुहृएा-रन्विशिष । उत्त ६६१ । 

तुहु-रषवरीनम्‌ । भव ० ५६१५ । 

तुहिन । टार २८७ । 

तुदिअ-शरूटिक वाह्यामर्णम्‌ । ज प्र° १०६ । 

तुणडइल्न -दुणाभिषतिक्रायविसेषयातरु । मोप ३,४ । 
प्रश्न १४१ । अनु° ४६ । जोवा° २८१। 

तुणडइह्ा-तुभाभिषानवायविशपवःत । शान ०२। क्ताताण 
० 

तुणक-बादयविशचष । प्रश्रः १५६ । 

तुणोरा -त्रुणा । जण प्र० २०६ ॥ 

तुमणया-देशौ° स्थगनम । व्य०प्र० रेथा। 

सुयरी-दुवयी मआदको 1 पिण्ड० १६८ ॥ 

तुरवो-त्वरयद्रे मर० 1 व्दरभरोण ) बोघ० ६९ 1 

तर-वाच । भाव १४१५ ! 

तुरपत्ति- 1 निर भर द्वि° १६७ सा) 

तू रपड-तुयंपि नदमहत्तर । बृ० भर १०३ आ! 

तृणने- १ मोच १६६ $ 

तूल~हून नकेतून । पूर्य" ९६२ } बरकत्लम्‌ ] ज्ञाता 
६ । अरकेतूलम्‌ । ज० प्र° ४१५। जौवा० २१०॥। 

तूलक~तूलम्‌ । उत ० ६५३ । 


(५०६) 


तूलकड ] 


अल्पपरिचितसेदगन्तिकञ्ञन्टकोव , मा० ३ 





[ तेर्गिाच्छ 





=-= 


तूलकड~अकरकादितू ननिष्यश्षम्‌ 1 आचा० ३६३ । 

तूलि-ूलिका । उाणा० २३४ 1 

तूलिम-तूनिका 1 ग° । 

तूलिया-तूली स्छृतरतादिगताऽकंतरूलादिभृता वा । ब्‌ 
द्वि०र२्०बा। 

तूलियाओ-तूलिका बालमध्यश्चितरतेखनवर चिका । ज्ञात]* 
१४४ । 

तूनो-ूली अप्रतिनेितदुष्यपच्के प्रथम । माव ६५२1 
एगवहूवमेरगा नुन्नी अर्कडोडग।इतुलभरिया वा तृनो 1 
नि° चूण द्वि० ६१ ॥ 

सूवरो-कुवर क्पाय । जीवार २४४ । 

तूष्णीका -पिशाचभेदनि्रेष । प्रना० ७०1 

तूसौणिए-रृष्णीको वचनरहित । शत्ता० ५५ । 

तृह्‌-गीयम्‌ । व° द्वि° ३० धा । तीयं गवा जनपान 
स्थान निपानमित्यप । बृ° त° ६२ मा। 
तरृणश्युक~- । व्य०प्र० ११९ अ] 
तृणकचवरः- 4 जीवा० २८२॥ 
तेदु-तिचयु बहूबीजकवृननि गप । प्रनञा० ३२। 
तेढ़ओ-गन्परवाणि। चेत्यवृपनाम । लणा० ४४२। 
चंदुग -तिनुव वाणारस्या तषिद्ुकवनोधाने यश्षायनननाम । 
उत्त० ३५६। ति दुक भ्रावम्त्यामुद्ान । आव० ३१२) 
तेदुय-देम्य्यम्‌ । माचा ३४६ । 

तेदुपदण-नि वन वाणारस्यामुद्ानदिनप । उत्त 
३५६ ॥ 

तेूस~तिदुम-फलविदोप ।॥ प्रशा० ३७ । तेदूमए~कनदुक । 
नाता० १५८ ( 

तेबुर्हमिनिया-तरीन्दिपय वुविषेष । नीवा० ३२1 
तेअ-तेज -परासहनीय पुण्य , प्रताप । ज° प्र १८२॥ 
तैजत -श्रारीरम्‌ । जन प्र० २१६१ 
तेअतलो-तेजप्वनीन जातिवायरः शन्द । जशप्र 
२८ ॥ 

तेआ~तेा त्रपोदशीरात्रिनाम । जं* प्र०४६१॥। 
तेउ~तैज उष्ण । भावा० २४६५ 1 कृ* प्रण ३०६ 
भा॥ 


तैउते- ॥ लघा+ १६७ 1 


तेउप्पो- 1 ठाणा० १६७॥ 
तेउफासे-तेज स्पर्शा -उष्णत्यशषाः । गाचा० ३१० । 
तेउलेसा-तेजोषखूपातेद्या येषा ते तेगोत्तेदया । उणा° 
१०० ॥ 
तेउलेषे-ते नोलेदया~विश्षि्तपोजन्यलम्थिविशषेधप्रभवां ते- 
जोग्वाला यस्य सर । सूर्यं ५1 तेजोवर्या विशिष्ट 
तपोजन्यलभ्विविश्ेषप्रमवा तेजोज्वाला । ज प्रर 
१६ ॥ 
तेउतेस्ते-तेगोनेश्या तपोविभूूतिज तेजस्विः्व तंजसशसैर. 
परिणत्िरूप महाञ्वाताकल्पम्‌ | उणा० १४६ । 
तेउसिहै-अगिनिशिलस्य द्वितीयो लोपात्‌ । ठणा" 
१६७ । 
तेऊ-अग्निगिखस्य प्रयमो लोगपाल 1 ठउाणा० १६७ । 
तजायागात्तजास्ि-अग्नयस्तदरत्तिनो जोवा मपि 1 उत्त 
६६३! 
तेऊलेसा-नजो-वद्धस्तदर्ानिश्या लोहितव्णीत्ययं तेजो. 
वश्या \ ठाणा० १७६ ॥ 
तेए~तेन तात्या । भर ६७३ । तेज -दारीरस्य- 
काति । दाणा० ४२१॥ तज तपोमाहा्म्यम्‌ । उत्त 
३६५ । तेज रीरा । भग० १३२ । तन शरीरः 
प्रमवम्‌ 1 प्रना० ८८ । तेज ~न नक्ष-उष्मतिङ्ग भक्ता 
हारपरिणमनकारणमू । प्रज्ञा ४०६ । तेन नान, 
भावत्तमा विनागक्सवात्‌ । प्रश्रः १५८ । तैम दारीर 
मम्वन्धिरोचि प्रमवोवा। मौप० ५०॥ 
तेएण~नेजमा कान्त्या । उा० २६। 
तेओगकडजुम्मे-ध्योज दृतमण्म द्वादादय । 
६६४ ॥ 
तेओगकलिमोए्--पोजदत्योञे त्रयोदशाद्य । मगर 
६६४ । 
तेमोगततेजये-्पोजपो नरान तु पय्वदयादय । मपर 
¡ ६६४। 
। तेओगदावरजुम्मे-यागदापरे पु भतुदशादय । मग्रण 
६६४ 1 
तैमोप-गतौग । भूपे १६७ 
तैनिच्छि-षि्छिक वंच । मोष० ६३। 


भगण 


{ ५०७ } 


तेगिच्छिपुत्तो ] 


माचायंभीजानन्दसागरसूरितङूलितः- 


[ तेमते 








तेगिच्छिपुत्तो-चिकित्सकपुत्र चिङ्िरसामाकुशसस्व पुत्र । 
विषा० ४०। 

तेषिच्छियसाला-विकित्साश्षाल मारोगशणला 1 ज्ञाता० 
१८० 1 


तेगिच्छी-चिकित्सकं चिक्ि्सामा्रकुरल । विपा० 
०1 

तेज -विशिषटसवेदनप्रमवा धम्मदेशना । न० मनुण्वा। 
तेजचन्रदुध - ॥ ज प्र° ५४५॥ 
तेजित उपचितम्‌ । प्रजञा० ६१। 

तैओोनिपरननं- ॥ ठाणा० ३३२ 


तेप-~स्तेना उपकरणापहारिणं 1 व्व० द्वि° १४ अ । 
य ] ठाणा० ७ । स्तेन -चौर । ओष० २३) स्तेना 
चोरा । जण प्र० ६६ । स्तेन -मगवद्दनग्रहाणात्‌ 
अत्पापदरेशयावनाद्वान मा कश्चिज्जानातीति भावयन्‌ 
पोरोगगै ) दपण १८८॥ 

तेणतेणो-प्रपु पत्नगच हरतो तैणो स तेणो त सेहं वाहि 
गामादियाण ठवेत्ता लप्पणा भिवलस्स॒ पवि एत्यतरे 
जोत ह्‌ अण्णो उप्पोभेत्ता हृरति सी तेणतेणो । नि० 
च्रु° द्वि० ४५ 

तेणयवधो-यत्रमध्येनैव पात्रककाषस्य दवरके याति तावद्‌ 
याषत्सा सजि सीवित्ता भवतति स स्तेनक्वन् । ओधर 
१४९ \ 

तेणाहुडे-रनेहाहत धौरानीतम्‌ । उषा० ७ 1 
तेणिकक-स्तैनिकय स्तेय, तृतीयाधमंद्रारस्य प्रयोदश्च नाम । 
प्र्० ४३॥ 

तेणिध्र-स्तैन्य यत्सरेम्य खल्वात्मन गूहेयनु स्तेन इव 
चन्दे धरप्तिफभेलि सोश्पतो दप ) साचिस ५४४६) 
तेपेव-तन तस्मिन । सुपर ६। 
तेतलि-वनस्पतिविरोप 1 भगम ८०३ । 
तेतलिपुर-यत बेनकरथो राजा । माव० ३७३ । 
तेतेलिघुभो-तेततिमुत्त मनकरयराजोऽमात्य ॥ मावर 
३७३ 1 

तेतलिसुते -अमाघ्यविदरेव । विषा ८५ ॥ 
तेतली- \ जरप्र° ३१३ \ याणा ४०६) 
तेतलोत्िप-रेतलिमुत । याणा० ५१० । 


तेत्तलो-ष्ठाद्धं चतुरश स्तम्‌ । सम० ३६ । 
तेनाहृडे-स्तेनाहत-चौ यानीतम्‌ । जाव० ८२२ । 
तेनिख-तनिश-तिनिशानिघानवृ्षसम्बन्वि = । 
३२२ 1 

तेपते-श्षरति स्वलति मर्यादातो भ्रश्यति निमर्द भव- 
तीति यावत्‌ 1 आचा० १३६ } 

तेषन्नता-तेपनठा तिपे -क्षरणारयंतवादशूविमोचनम्‌ । डाणा० 
१८६ 

तेप्पिण-~कल्पधित्वा । गोध० १२२ 1 

तेवुरर्णामजिया-चरोन्दियवन्तुविरेप । प्र्ञा० ४२ ॥ 

तेमासिषए-तरेमासिक । भावा० ३२७ । 

तेयसी ~दीपशरीरत्वातु । सम० १५६ । तेनस्वी-तेन 
दारीरप्रभा तद्वास्तेजस्वी । ज्नति० ६ । तेजस्विन 
शरीरप्रमायुक्ता । मग०१३६ । 

तेथ-तेन शरीस््रमवम्‌ । जीवा० १६२ 1 माहारपम्‌ ॥ 
श्रृ° द्वि° २१२ भा] 

तेयए-तेजसोविकार तैजसम्‌ । प्रज्ञा० २६८ । तंज 
तेज पुद्रलाना विकार । जीवा० १४। तेजस्तोमाव- 
सजन उष्मादिलिङ्गमिद्धम्‌ । ठाणा० २६१५॥। रमाचा- 
ठारपाकजनन तेजोनिमगंरन्पिनिबन्धन च तैजसौ विक्रा. 
रस्तंजसम्‌ । अनुऽ १९६ । 

तेपत्तली-तेजश्च तल च घ्य येषा ते तेजस्तलिन;, भारन- 
वद मनुप्यभेद । भगण २७६ । 

तेयते-वेजते-दीप्यते । रत्त° १५६ । 

तेयनि्तग-तेजीनिसगं 1 भाव० २१४ ॥। भगवश्या 
पश्वदश्षदते प्रकरणम्‌ । भग० ६६५ । 

देषा - तेज स्पते -उष्पस्वततापरिमतनरषनुडफादि्- 
श॒ । जौीवा० १२८॥ 

वेयलिणाए- ॥ जञाता० २०४ 
तेयत्तिपुत्त-कनकरथमूपस्थामात्य । ्ञाता० १८४। 
तेयलिपुर-क्नक रटपस्य नगरो । श्ाता० १८४॥ 
तेयक्लो-तेतति्ुताभिषःनोऽमास्प । सात्ता० १० । शातावां 
चदशाध्यथनम्‌ । भाव० ६५३ 1 तेतति -पष्ठाङ्गं वधु- 
दंश क्ञात्तम्‌ । उत्त० ६१४ 1 

सेयलेसे-तेगोतिश्या विशिष्टतपोजन्यतम्पिविकेयग्रमवा तेजो 


भगण 


(ग्द) 


ठेयतेस्त ] 


अल्पपरिचिततेद्धान्तिकदाम्दकोप., भा० इ 


[ तोत्त 








ज्वाला । भप १२॥। 

तेयलेस्स-तेजोलश्या सुखासिका 1 भग० ६५७ । शारीर 
दीप्त मुवा्तिकां वा । टाणा० १४५। 

तेयलेस्सा-तेनोनेष्या विरिषतपोजन्यलम्धितरिेयप्नमावा 
तजोर्वाला 1 मौप० ८४] 

ते पत्लेसे-विकषि्टतपोजन्पलग्िविपयप्रभवा तेजोज्वात्ा 
श्ाता० ७॥ 

तेयस-तैजस यदुदयात्तजपतशरी रग्रायोग्यानर पुद्रसानादाय 
नँ जसशरीरशूपतया परिणमयति परिणम्य च जोवभ्रदेशे 
गह षरस्वरानुगमरूपतथा सभ्वधयति तद्‌! प्रक्षा ४६६। 
तेजक्ष-तज पृदलानां विकार तंजसम्‌ । प्रन्ना० ४०६) 

तेयस्सि-तेजस्वौ दीत्िमानू } माचा० १६४ । 

तपा-तेजोमरय तेजसम्‌ । माव० १६) तेजा प्रयोदशीरात्रि- 
नाम्‌ । भूये* १४७ 1 

तेयालमपटण~पदगवितेसो 1 नि० द्ू० प्र० ४४ मा) 

तेपाहिप-ज्वरविदोष । भग० १६८ ॥ 

तेपोए-यस्तु व्िपर्यव्तिन घ घ्योज । ठागा० २३७॥। 

तेयोगे-त्रिभियदित एव हृतयुगमादरोपरिवत्तिमिरोजो वि 
चमरनि विदेपस्प्योज । भप० ७४४ । 

तेरासि-भर सपिक नपुसक । पिष्ट० १५७ 1 

तेरासिभो-्राधतिष नपुमकम्‌ । बृ° तृ ५२ब। 
तेराछ्तिय-तिनीरातिमिदिष्यम्ति जिगीषन्तीति त्रैरादनि 
षा । उत्त १५३} 

तेराततिया-तम्‌ रा्ोन्‌ जदाओयनोजोवस्पान्‌ वदन्तिये तै 
ध्रदात्तिा । भौप० १०६। 

तेसरपुणाएु-तं सममू पुगन्पितसापारदिदेप । ओवा० 
२१४॥ 

तेला- 

तेस्ल~रसम्‌ 1 दण ८३१ । 
तेघ्फुषे-पंसङुट संसदुग्म । याव० ३१०। 
तैप्युर्ला-तंतश्मा संताधयो माअनविचतेष- । भष०६९४॥ 
मैतदता मोराषटप्रतिदो पृग्मदस्तंतत्य भाजनविदधेपं ॥ 
विप्य० ड द४{ कतार १४ | 
तेहसचम्म -जमाम्यररिय दत्र पिपदस्द नम्गापदा दियते । 
हन्‌ सलक । भोपर ६६ ॥ 1 


॥ दाघा० ३६० ॥ 


तेल्लदोणी-त॑लद्रोणी । आव ० २२७ 1 
तेल्लमायण-तंलमाजनम्‌ । मावऽ ६४१ 1 
तेल्लसमुग्गया -तं लसमूदूगरौ सुगन्धितं वाघारविदोपौ 1 
ज० प्र° ५६॥ 
तैद्ियं-तैलिक्‌ तिलतपोढनकमं । माव ८२९ 
तेद्िया-ेत्ल । नि° चरू० प्र० २४४४। 
तेुवक-वयोलोकालिलौका मवनपरतिग्यन्तरविद्याषरन्यो. 
तिष्कवै मानिका त्रिलोक एव त्रैलोक्यम्‌ । नदी० १६२१ 
तेवच्छिवाडिया-ङृष्णनेश्याया वर्णदृषटन्त । ग्रभार 
३६० ॥ 
तैजप्त-तेज -स्वतह्व शीयानूप्रहभ्रयोजनम्‌ । तत््वा०२ ४६ ॥ 
तजसवन्धन-यदुदयात्‌ तं जसपुदृगलाना पृहीताना ग्रष्ठमा- 
णाना च परस्पर कामंणपुद्गलं सह सम्बन्प्तत्तेजमव- 
म्धननाम । प्रजना० ४७० । 
तैजस्रसद्धएतनाम-यदुदयव नात्‌ तेजसररोररघनाऽनुकारि- 
मद्वातिरूपा जयत तत्तंजससद्धातनाम । प्रला० ४७० । 
तैजसतमुदात -नजसेन दतुभूवेन सभरुटात तंजसगरौर- 
नामकर्माभ्रय 1 जोवा० १७ 1 
तैतित्त-लीविलोचना परनाम) तुषं भरणम्‌ । ज० भर 
४६४ 
सलाग्नि"-तसलमरकोऽग्नि ) नोवा० १२३ । 
तोड-तुष्ड मुषविभागा भप्नोषप । जर प्र° २०१ 
तोषः । विते ७५५॥ 
तोश्-रोय सम्बन्पदैषु स्नह । प्रभर १५७ । 
तोद्धा-वतुरिन्दिपयन्तुविदोथ । प्रता ४२। 
तदे -रत्लयौ । नि° प° प्र १७६भा॥ 
तोटकटपे-पथागतावसउनया निष्ठन इति । भ° व्र 
२२४ ६ 
तोण-प्पृपि । निरय० १८। दपुपि -मषम्‌ 1 यौन 
७१॥ बालाभय । जीवार १६३ 1 तोग-गरपि। 
मग ३२२। पूणा -तुनोरा । जन प्र २०९ मद्र 
ष्म । यर प्र २१२॥। दुत -शर-मष्राहि 1 काकान 
२१६ 3 दाश्नभवा 1 जन प्रर ३७ ) तोध्यष्यि 
प्रधम ४८ { तोगोर -शरपि ॥ प्रभ *३॥ 
तोत्त-नुप्ठै-स्दप्पतैतमेनि चो प्रादनषे स्यदातननम 


( ४०६} 


तोत्तए ] आचार्यभोमानन्दतागरसुरितङलितः- [ त्रिकत्पपयुपितः 
क -----------------=--- 





वचन वा। त्त० ९२ । ज प्र २२५। तोसलिवि्तदु-देशविशेष । नि० चरु भ० ३१५. 
तोत्तए-तोव्रकम्‌ । द° ८६ । २५४ आ ! 
तोत्तगवेशषएु-तोतर प्राजनो व्यथोप्नक वचन वा गवै ¦ तोसलिविसयं -देशविषय ॥ नि° ह° दवि १५२ अ । 
पयति -अन्वैपयतीति तोषगवेषक । उत्त० ६२ । तो्लीए-नगरविशेष । नि० चु° वृ १५1 
तोत-निहन्यमानानामश्वाना शब्द । ज० प्र २०६॥। | तोहाडिका-सरमही । मावा० ४१२॥ 


तोमर-गौमर -गणविशेष । प्रक्र० २१ । तोमरम्‌ । । त्तिकय्‌हु-इतिकृतवा-इतिनिश्रय विधाय सम्प्रनमना योद. 
जावा० ११७ 1 तोमर -गदाकाररक्विकशेप । आव० ] मिति । ज्ञात्ता° २२१ ) इत्िकृत्धा-उच्चायं । अ० प्र 
६५१ 1 तोमद~मायुधव्िशेष । मग० ८} तामरा | १४३ 1 

वाणदिशषा । ज०भ्र०२१२॥ त्य~ आव० ५६१1 भनया । विशि० ४०२) अत्र 
तोमरग्ण~तोमराग्रम्‌ । जीवा० १०६ 1 विज्ञे ६३६ । 
तोय-ूर्वापादा ¡ ज० प्र° ४६९ । स्नेह. । मौप० ३१, | त्थकको-विथान्त । मवि ० ४०८ । 

१६ \ तोयमिव बन्वतुप्वात्तोप सह } ठाा० | त्थिर्गलय पिया) नि पूर प्र" ¶२५मा1 





४९४ । त्थिमिए-स्तिमित-नि्मयम्‌ । विपा° ३६ । 
सोयधारा-पञ्नमा दिक्ुमारो 1 ज० प्र० ३८३। उदेव | त्यिनिप~स्तिमित.स्पिर स्ववक्रप रलक्रादिमयर्वाजितत्वात्‌ । 
लोकवास्तन्या दिककुमारी ! आव० १२२ 1 भग०७। स्तिमिता भयवजितष्वेन स्थिरा । ज्ञात्ता० १। 
तोयपट-तोयष्ष्ठ जलोपरितनभाग । भौप० ४६ । प्रश्रः | स्तिमिता -स्वचक्रपरचक्गनस्करडम रोदिममुप्यमयकल्लोल 
६१। मालाविवजिता । मूयं° १। 
तोपलो-वलमविश्चेप । थक्ञा० ३३ । त्थोभे-स्तोभक निषात । भाव० ३७६ । 
तोरण } प्रभर० ८ द्वारादिबम्बम्धि । नीवा° | त्यक्तं-उग्हित छदितम्‌ । पिण्ड० १६६ 1 


२५1 तोरणानि प्रतोनीद्रेषु । भ्जञा० ८६। तोरणम्‌ । | त्यक्तद्रम्यसभ्यक्‌ -नढ़ परित्यक्त य॑द्ारादितत्यत्दरनय- 
अनु० १७ । तोरण द्ारादिमर्म्बान्धि 1 प्रज्ञा ७१॥ सम्यक्‌ । लाचा० १७६ 1 


तोरणसरहिम-तोरणमरत्ित । जोवा० २७६ । त्यक्तारम्भा- 1 बाचा० २७१। 
तोवुणति- 1 नि° चू० प्रण १२१ा। | त्याग ~प । मम० १२१॥ 
तोस्षणमादिनह- 1 निन चूर द्वि° ११ ॥ | जपुषफल-खादिमे फलविश्चेप । अव० ८११॥। 


तोसल्ि-माचायिविकतेप । भाच० २६२ । देशविदोष । | घ्रपुधो~वछ्ठोविशष । प्रका ३० । भोवा० २६, १२६। 
नि चरूर तृ०र्१्मा 1 वृ० द्वि १७५ अ । नगर- | उच्तर ६६२ । भाचा० ३०॥ 
विशेष । बर द्वि° २६७ म । तोसनिग्राम । मावर | भ्रष्ठाकर.-यस्मि्विरन्तर महामूषास्वयोदल प्रक्षिप्य श्रपु- 


२१६ \ उप्पाच्यने सु । जौवा० १२३ ॥ 
तोसलिमो-तौसलिक भणिप्रतिमारक्षको राजा। व्य° | च्रस्नाम-तरसन्ति उष्णामितक्ता सन्तो विवक्षया 
द्वि° १५४ म । | नादुद्विजने गच्छन्ति च छायाचासवनावं स्यानान्तर- 
तोसल्लिपुत्तो-गोषलिपु्र माचायं । माव ३०१ ॥ ॥ मिहि धरना -दीद्धियादयस्ततर्थायपरिणतिवेचच नामकर्मा- 
तोसलिपुत्ता-लोसतिपुत्रा बयं रक्षितवर्माचा्या ( बाव० | पि ततनाम । प्ररे ४७४। 

२६६ भ।परसितस्यावार्या । उत्त ६६ । ध्रसरितन्धुः-कोषयम्‌ । जौवा० २६६ ॥ 
तोत्तलिविपप- ॥ वृ® द्वि १७३ मा । | प्रार्यास्यशग-मग्रिपुरोहितस्यानोणा । त्वा० ४-४॥ 
वोप्िविषय-देराविचेष । द° प्र १७६ बा तरिकल्पपयुपित -स्ययि रकल्पिको [जिनकस्पिको वा । 


( ५१० } 





त्रिपिरकादि° ] मल्पपरिवितसंद्वान्तिकश्षब्दकोप , भा० ३ [ चणियकरुमारीमो 


५ 





याचा० २८०॥ थम-स्तम्भ जास्यायभिमानम्‌ । आव० ३४६ । स्तम्भ 
त्रिपिटकादिस्तमयवृत्तय -सामायिका । दश० १२७1 | मान । दग० २४२1 स्त्म । गाव० १६६1 स्तम्भ 
त्रिपुडा- 1 निण्द्ध०प्र० १४४अआ। | मान । माव० ८४८1 जात्यादिसमुत्योऽहुद्ुार 1 उत्त 
त्रियाम-ूवंरात्रमष्यसात्राषररावलक्षणो यमाधिष्ये सत्रि १५१ । 

स्विाम्युच्यते। उणा० १२८। यमण-ग्रीवाया धमण्वादीन। तितौ वाऽऽत्मनोऽद्धप्रदेशा- 
प्रिलोकरेखा-मानाराधनखण्डनादोपदोषटृष्ठान्ते बन्दावत- | ना स्तम्भनम्‌ । प्रज्ञा ३२६। 

गन्ति वरिका 1 पिण्ड ७६। थमणता-स्वम्मनता स्तम्भनया वा गया ताददुपविष 
त्रिवास्नरवटफ-ुवितस्वस्व मावचलिते दृष्टान्त । जोवा० | स्थितो यावद्‌ सन्त पादादि स्तर्पो जात्त । गणा 
२५८२ । २८० । 

व्रिशला-वदधेमानस्वाभिन मातूनाम । मम० ८६ । यमणया-स्तम्मन उर्ध्वीकरणम्‌ । अौप० ६३ । स्तम्मन~ 
त्रिशुतत-क्ति । समर १५७ ता-पद्धुगतद्वितयो भेद । ्नना० ३२८। स्वम्मनता-ताव 
परनरुलानि~यरकशक्तय । ज० प्र २१२ । दुपविष्ट स्थितो यावत्सुप्त स्तम्पौ जात, हनुयन्तरादि । 
श्रुटित~वादित्रम्‌ ! भीवा० १६२ । अआव० ४०५ 


यमय-स्तम्भक -मादशोकगण्डप्रतिमि-यग्देश , आदर्किग 
ण्डानां मृष्टिग्रहुणयोष्य प्रदेश । जीवा० २१३। 
अभिञ्जा-ष्तम्नीयाद्‌-स्तन्यो भवैत्‌ माचेदिदपं । गणा० 


प्रहु -अवर्याय । परज्ञा २८ । दश० १५३ । जोया° 
२५॥ उमा । नि° बु० द्वि त्थ ॥ 
प्रक्षिक्‌ -राधितयम्‌ 1 सूयं १४। 











त्ररािककफरण- । प्रतार ४८० | ४७६॥। 
प्रराशिराः-गौवा.नोदनोजीवरासित्रयष्यापवा । विदे । यमुग्गया-स्तममोद् ग~स्तम्भमोपरिवत्तिी । मौवा० २२७, 
६३३ । ३५६ । 
परधिद्यप्राह्यण-खापणे ब्राहमण । मौप्र० २०५} य~निपातत । बाव० १३७ । वाप्रपातद्रि । शाता 
्रवद्यृद्ध--वेदिक + दग० १२७ । १४६॥ निपाति पददूरण ॥वृननृ० १७१ा॥ 
प्ययनिशर-गधातरिनेष ॥ उत्त० ७८ । | यद्-स्थितम्‌ । मोप० १३२ 1 सवेमर । भाव० ४००॥ 
ेयक्‌-छषि । जोवा० ११४ । दल्ली । जवार १८७॥ | उत्त०२१४ । चक्र -दे । विधे०८५२1 कलि निन्पूर 
स्वग्विप-पमविष ॥ नदी० १६३ । प्र० शत्व | निन चूर प्र दया| प्रस्ताय ! ष्य^ 
प्थचा-~ए्यपविरोव । जीया० १३६ । द्वि° १३६ भा। 
त्वरितप्राहिणी- [वृण प्रण श्न्मा। | यथारेति-पक्क त्येव मतता शर्देत #्रोति। भोका* 
थ २४९८ ॥ 
# धवक्ययकावडिप-अयसरं अवमराुस्पमापतति ततु । 
चपटित-छारपितोवग्िति कवर मदपददटूदाण । निर पूर | पिष्ट ६३1 


भर ६२ मा । म्पनिदत उभ्वारमभूमि । ब्यावर | यण-~स्तनम्‌ 1 यावर ७६८ । स्ताम्‌ 1 धार ५७८। 
५७८ । सविवरभूमो । निर मूर प्र ३८ धा । पदुद. । यणदुदगयिपपुहो-यान । निर बूर पू० ९० घा॥ 
दैन प्यदमां गदमदिवेरदिष़लत्यात्यनिदिषवद्रयति म॒ यनियकुमारा-्तनिहदुमाण -मदनरपिनेशविनेए ॥ प्र 


श्पन्दिषि -प्रोपः । मूत्र १८० । श्र ६६ । स्ठनितषटुमारा -दस्नस्दानोपयागयशनिदं 
यद्ित्त-~त्वानरिद्ि भूमा (भाव ६४२ | स्पल्दि शयतिनोदेवा । मगर १६६॥ 
सपू 1 लाद ३४८ । रपत । याद १६६ यचियङुमारोमो-स्वनिहङ्कमायं वदमत्याहोपरातरपषन- 


(५११) 


भणियाए 1] 











निदेभवत्तिन्यो देव्य 1 भग० १६६ । 

थणियाए- । निरय° ३४॥ 

अद्ध-स्तन् जात्पादिमधस्तन्व-कृतिकमंणि द्वितीयो; दोष ॥ 
आव० ५४३ । स्नन्ध-सृहृढम्‌ । ज० प्र २३१५। 
स्तन्द्याय स्वभावत एव मान प्रकृत्या विनयभ्रशकारिणे । 
पूयं ° २६६ । 

अपनिका- । दशर २१० ॥ 

थप्पगा~स्वाप्या मवन्दनीया । वृ प्र ३०५ न। 

थरथरंत~कम्पमान । पिण्ड १६३ । मृश कम्पमान । 
वृ० तृ०्७१ब। 

यल~प्यल भका । भोध० ३२॥ अका । वृण०तृ 
१६१ था । दह कर्वल प्क्षेपणाय मुखे विडविते यदाकाश 
मवति ततु स्थलम्‌ 1 व्य द्वि° ३३३ आ । आगाम । 
नि^ न्रु° प्र० ४६ मा। जलपरिहारिण स्थितो नदी- 
पं सथ । वृ° तृ १६२ म । स्यतपुल्यु्दरयरूपम्‌ । 
भर्ग० ३०४७ 

यलचर्‌-स्लचर मनुष्याद्विकं । दश० ५१५। 
यलपटटणं -यतेण जसम भद भागच्छति । निर चूणर 
७० मा । भ्ानण्प्दात्नि । निण चू० पर० २२६९अ 1 स्थ 
लपत्तन-यत्र स्थलपथेन मणण्डाना मायमस्तद्‌) द्वितीय पर 
नम्‌ । प्रश्रः ३८। 

अलयं -स्थलज कोरण्टकादि । जीवा० १३६ ॥ विचकिला- 
दि। जण०प्रर ३६० ॥ 

अलधर~स्यसचरज पुदुगलविशेष ॥ माव ८५४॥ 
सलयर-स्थते चरन्तीति स्थनचरा 1 प्रशषा० ४३। 
भलाह-स्थलानि तटभूमय, । ज ० प्र° १७१ 1 
धलौ-देवरोणो । नि० प्र० ७५ ना 1 नि०च्ुरदि 
१४३ भा। व° प्र° १६५ अ 1 स्यलिका-देवदरोणी । 
वृ०्तु० ६१ न, १२०्मा। 

थवहय-स्तवष वान्‌ । क्षाता० ५ \ भौप० ७! स्तदक्िति 
सरञ्जातुपुध्मस्ततकम्‌ । भग० ३७॥ 
थयहयाओो-स्तयगरिता सेज्जातपुष्पस्तवका 1 जण प्रर 
२५॥ 

ययदैरयणे-स्थपहिरलन वधंविरल्नम्‌ । ज° प्र २१०॥ 
यहणौ-स्याविषे प्रतिववंप्रमचिनी वपा बृ० द्वि° २९६ 


आचार्यभोजानन्दसागरसुरिसद्धलितः- 


{ धावते 





ब। 
याणहट्लग-प्राहुरिक । माव० ६६० । 
ाणडल्ला-आरक्षका । नि० श्रु द्वि° ११४ 
थाणयं-स्यानम्‌ । माव० ६० ॥ 
याणु~स्याण्‌ । जीवा० २८२ । 
थामवं-स्थामवाबर्‌ बलवान शौतातपादिसहन प्रति सामर्थ्य 
वान्‌ । उत्त० ६१५ ११० । 
अामो-प्राण । भवर १८६ । 
अारक्रिणिया यारङ्िनिका । ज° प्रण १०१। 
याल-स्थाल । भौवा २३४, २७६ । ज० प्र० ४१०॥। 
याल । जण प्रण १०१ । स्याल अन्त परिधिरूपम्‌ । ज” 
प्रण २०४ ॥ 
यालद्‌-ग्रहीतमाण्डा । ओौप० ६० । भग० ५१६॥ 
थालगं-स्यालक कोश्षकादि । सूत्र ३२४ 1 
थालपाणरए्-स्याल श्ट तत्पानकमिव दाहोपशञमहेतुत्वाद्‌ 
स्यालपानकम्‌ } भग० ६८० ) 
याल्तिपागाई-स्यातीपाक । ज० प्र १२३ । 
यालो-स्यालो 1 बवै० २०० । उषा । जोषा० १०५॥ 
उखा ! भग० ३२६ । स्पा पिठरी । सू्ं* २६३। 
स्याली-दृहद्भाजनविज्चे । मोघ० १६६ । 
थालोपागो-स्थालीपाक } जोवा० २८१। 
थालौपागसुद्धं -स्यालीपाकशुद्ं स्थाल्या उखाया पाकौ 
यस्य तत्स्यालीपाक्, अन्यत्र हि पक्वमपक्व वा न तवाविर्षं 
स्यादितीद विशेषण, युद्ध-मक्तदोपवजित, तत कम॑घारयः 
स्थालीपाकेन वा शुद्धम्‌ ({ भप ३२६ । ठाणा० 
११७ । 
थालोस ठितो-स्पालीसस्यित -मावलिक वाह्यस्य 
सस्थान, उपा स्विति । जीवा* १०४ । 
थावग-स्थापक विकल्पभेद । दश० ५७ । 
याचच्चसुत्ता-दारवदवणिया + निऽ चूर द्वि १०४ 
बा। 
यावच्या-दारवत्या गाथापल्नो ॥ प्राता० १०० 
धावच्चापुत्ते-यवन्वापरत्र । यनुत्त० ३। द्वारवत्यां 
साथेवाहुपुतः । क्ञाता० १०० । गनुत्त° ६। 
चावते-स्यापयति पसमम्देपेण प्रपिदधभ्याप्तिकत्वात्‌ षम 


पष्ठ 


(५१२) 


धाषर | 


अल्पपरिचितसंद्ान्तिकदाब्दकोव , माऽ ३ 


[ [ विह्घि-थिद्री 








धयति, यथा परव्राजकघुत्तं लोकमध्यभागे दत्त बहुफल 
भवति त्वामेव जानामीति मायया प्रतिप्राममन्याय 
सोकमध्य प्र्टपयति सति तघ्निप्रहाय वश्चित्‌ भावको 
लोकमध्यस्यैकट्वातु कथ बहूपु प्रामादिषु तत्सम्मव 
त्येव विघोपपत्या हवदरचित्तो भो लोकपमध्यभागो न मव. 
ताति पक्ष स्थापितवानिति स्थापक । ठाणा० २५४ 
यावरे~स्यावर अग्रतिहारिकम्‌ ! वृ० द्वि° रेष्मा 
स्थावर च यद्ूवति न परकीयोपर्क रद्‌ याचित फति 
पयदिनस्यायि । मोप २११। 
धाव रा-रष्ाद्यभितपिऽपि नस्स्वानपररहारसमर्था सन्त 
स्तिष्टनौ यव शीला स्याप्र! पृथिव्यादय । जीवार 
&॥ 
भासग~स्यानका -न्पणाकारा मश्वालद्धुारा 1 जण प्र 
२६५ । स्थापक -पणक्राया वश्वग्लद्भारविगषा 1 जर 
प्र० २३५ । स्पामक -ग्रदिशकक्रार । गौष०७०॥ 
म्यामक रपण । वितरा० ४७ 1 स्थाम -दपणाक्रार 
भआगरणविनेप । जण प्र० ५३० 
धासय-स्यातक दपणकृति स्फुरवारिपु भवति । अनुत्त 
५॥ 
भाट्-गत्प णािया णुहूति त पाट । नि (ण दविर 
७८अ। स्नाघ अर्या नासिकाया यत्‌ जन ॥ यथ्नासि- 
फाने बृहति तन्‌ स्याम्‌ । वृण्तृण १६१अ। स्तो 
पे~अगावे । विगम ५७५ । स्ताध । माव ,७४॥ 
यिद-मनौ पुरुपादिर्या । भग० २५३ ॥ 
पिग्गल-मागापिग्यतविपयम्‌ । प्रना २६३। प्रद 
पततिनस्तम्‌ । भाचा० ३४१ । ज परस्मदार पुम्व- 
मामातपष्रियि दार । हारमेव सधारवतत पषठिढपिकयय । 
दशण०्मू०७६ सा । विग्णल चिन हारादि । ददा 
१६६ । शश्लम्‌ । मर० । भिम्दे यातागमटा मववसा 
दिधिह करेदि । निन पूर परर २३२ मा। 
यिवुक-द्‌ ! निन मू० प्रर ६७ मा} 
यियुगो-न्निदुर उर्ध्वा ! माव ८४१! 
धियुय-ल्लिवुकम्‌ । प्रभा ४११ 
विमिभोश्य-लिपितोदक पस्वाप कदमो नाप्त । भौप 
६४। 
(ब्य ६१५) 


यिमित-स्िमित-स्थिर कायचापल्यादिरहित च । प्रप्र 
१३३ । स्तिमित -अन्तङृटृशाना प्रथमवर्भस्य पचमम 
ध्ययनम्‌ 1 अन्त० १ ॥। 
धिनिया-स्तिमितता स्वयक्रास्चक्रादिसमुर्यमयकष्ठोत्रमाला- 
विता 1 जधप्र० १४६ 
यिनिपननेयगिया-स्तिमितभेदनीका निर्भयत्वेन स्विरषि- 
श्वम्मराध्रिनजना 1 प्रभ्र० ६६। 
धिनियमेइणीय-स्तिमितमेदनीक -निभयमेदिनोनिवाति 
जनम्‌ । प्रश्न ६२। 
धिमिया-स्तिमिता मयवजिनघ्वेन स्विरा । भौपर १। 
धिर-गुप्रत्षठान ह वा 1 वृ० द्वि° २४४ आ । ददम 
यणो । नि° चू०प्र० १६अ॥ स्थिर हसन । ग्रौष 
३४ । न्थिर -अरमह्वयरानावम्यायौ । मूत्र ६ । 
न्यिर -सहननपृततिम्या लवान्‌ । पौन पुयत्रणन परि 
चितावा बृनयोय 1 आवण० ५६३ । पितिप्तपयण्न 
वलव बह्वा दरिमण ण्व्वर्जान वा धिसे प्रचय । 
नि०च्‌० व° १३१ घा । ययाभ्वितम्‌ 1 भोपर १०८॥ 
सप्रवम्प । शाा० १६ । स्थिर च यद्वि पुप्रति 
छान तन्‌ । मोऽ २११ | स्वयं अभ्युपताप्िियाभि 1 
रुणा ०३६। म्यिर निधक्त । दऽ २१६ । स्पिर -पृति. 
सज्जनाम्या वन्वावू 1 व्य०प्र० ११३अ॥ 
यिरदु-स्विरति प्विरोभयनि । व्य० द्वि १६ भा। 
यिरग्पहुप्ये-स्विसौ नप्रनम्तो यत्य म स्विरा्रहूघन । 
जीवा० १२१। स्र प्रद्तपट पाटपतोऽम्पोऽपस्तो- 
हस्तप्र यघ्षम॥ वनुर १७५ 
विरपदश्नो-रिपरप्रतिन -यो मे भवितप-यथा करोति { 
आव० ८६० ॥ 
धिरपरिवाहो-स्िसरपिारा स्िरपरिकिनप्रयश्य भूव 
न गनति । दशन ५॥ त्विरपरिपारि + परिचितप्रयत्य 
मूवायगलनामम्मदान्‌ । घचा०२। 
विरोकरण-त्विरोकरण-पर्माद्‌ पिषाद्ना तरेव र्वा 
पनम्‌ । प्रला० ४५६॥। न्विरीकरए्-पपाद्रिपीन्तां मतां 
तत्रव स्थापनम्‌ । दलन >न्२। 
यिरुगा-बनन्तकापभद । भाण ३०० ॥ 
पिद्चि-यिघ्नी-दहनगिधष । उमर ४३८1 माटानां 


( ५१३ ) 


धिष्टोभो ] 


आचा्ंोमानन्दसायरसूरिसङ्तित ~ 


[ धूलमह्‌ 





यदडपल्लाण रूढ तद यविषयेपु चिल्ञीवयुच्यते । अनु° 
१५९५ । वेसरादिद्टयदिनिमित्तो यानविश्ेप । ज० प्र० 
१२३ । भिल्ली-वेगसंराद्रमविनिमितो यानविजेप । सूत्र 
३३० ! धिद्ली-लारामा यदश्चपल्यान तेदन्यविषयेषु 
पिह्लीप्युच्यत्ते । भग० १८७, २३७ ) ल्ाटाना य॒द्‌ 
अडपल्लाण षटढ तदन्यविषये चिस्लिरितयुच्यतते । गोवा 
रपर । 
धिन्नोजो-नाटाना यानि भडुपल्यानानि तान्यन्यविपयेषु 
धिल्छोभो । भम्‌० ५४७ । 
यिवगा- | भग० ८०४ | 
यिवियिवत-गृजन्‌ । ० { अतिशयेन 1 प० ॥ 
यिचरयिवित्‌-मनुकरणकब्दोध्यम्‌ । विषा० ७४ । 
धिसोरो-खिया सकाशात्‌ छियमेव वा चोरयति खीूपो 
वा यश्चौर स स्रीचौर ॥ प्रश्र° ४६ । 
थीण-स्स्यानद्धि स्याना-चतन्यत्ररद्धियस्या सा स्त्याना । 
भाव ८४1 दद्ध चित्तत थण । नि० बरूर प्रण 
३६ भ। 
यो णद्धी-स्त्याना-पिष्डीभूता वद्धि -मात्मशक्तिरूपा यस्या 
स्वपपावस्थायाए सा स्तयार्नाद्ध । पक्ञा० ५९७ । द्य 
पित्त त पौण जस्स अच्चत दरिसावरणकम्मोदपा सा 
यीणद्धो । नि चू० प्र ३६ थ| 
यौणा-स्प्याना-पिषण्डौभूता । प्रज्ञा ४६७ । 
थौणागेदो- । ठाणा० ४४७ ॥ 
योपरिणष्णा-ल्ीपरिज्ना-मूधङृता ज्ञाचभरतस्कमवे चतुवेमध्य- 
गर्म । वम ६५१। उत्त ६१४ । 
योपुरिसप्जोए्‌-अगुविस्वानभेद । प्रहा० ५०॥ 
भोविलोभरण-ल्रीविसलोचन त॑ठिलमिति वा, चतुर्थं षर 
णम्‌ । अन प्र ४६३॥ 
यीहू-मनन्तकायभेद । मग० ३०० । कन्दविश्ेष ॥ 
उत्त ६६१ ।॥ ममर ८०४ ॥ 
युंडद्-गुष्छाविकेष । प्रक्ना० ३२॥ 
धुरई-स्तुति । भाव» ७६६ 1 
युङ-सन्ध । रास ६। 
युण- 
पुष्ठ~र्पूण 1 भोदर २१६1 


1 भममग० ८०२ 





भुद्धतो-स्युर । उत्त° ३२५ । 

युहसमणओ-स्यूलथमणक गोतम 1 आव० २८७ । 

युवे ति-स्तुयनते-ममिष्टुय^ते मभिनन्यते 1 भग० ६७० । 

धूणु-मेप । ति° चू° प्र ३३६ अ ॥ 

यणा-वेची। निर च्ु° द्वि० 5२ मा । स्पुणा। परज्ञा 
२६३ ) स्थुणा नगरी । आव १७१ । स्थुणा~ऊर्ष्वे- 
तियक्करणयोगात्सद्धतशाटविरहादुमयनरुष्या । आवण 
४६२ ॥। 

शूणाति- {व्यप्र १७1 

णादि । निर बर द्वि ११६ भा 
ूणाम उव-स्थुणाप्रधानो वलाच्डादितौ मण्डप स्थुणा- 
मण्डप 1 ज्ञाता° ६३॥ 

थूभ-स्तूपम्‌ । ओष० १३॥। स्तूपं -पीटविषेष । ज 
प्र० १२३ 1 इष्टगादिचिमा विच्वा घमो । नि° नूर 
प्र० १६२ अ । स्तुष -वितिविक्षेप । प्रभ्र० < । स्तूप- 
चैप्यष्तूप । राज° १२१॥। 

भूभकरेड-स्तूषकरण्ड शद्पभपुरे उद्यानम्‌ । विपा० ६४॥ 
शूममहो -पतूपमह स्दूपसत्क उत्सव । जौवा० रम्१। 
माव० दर्म 1 

शरुमसहिभोस्तूपततरियत । जीवा० २७६ । 

भूमा । मग० २३७ । 

भूमिदे-स्तूप -परिणामिकेदुदा एकविशतितमो दृष्टन्तं । 
नदी° १६४ 1 

भूभिया-स्तुपिका शिघरम्‌ । राज० ३६ । 
भमियाए-्तूपिका-र्निखरम्‌ ॥ ज० प्र० ४७ । जीवा० 
३७१ । प्रजञा० ६६ । सूं ० २६४ । स्तुपिका-तपूु, 
लिखररूपा । जीवा० २०५) ३६० ॥ 
थूमिपागे-स्तूपिका लपुशिलरसूपा । ज० प्र ४६। 

थूलते-उच्चवारपरिणामि । ० 1 

यूलल-्युन अस्यन्तमासलोऽय मनुष्यादि । दश० २१५७॥ 
स्दूस-एरण्टकाष्ठादि । दशा० १४७ 1 
यूलग-ररिस्ूनदस्तुविषयोऽविदुष्टविवक्षाष मुद्र स्थूल । 
बाव* ८२५ 

भुलभटू-अन्विमचतुदंषदूवंवर । नि° चरू० ठृ० १४६ 
घा । स्ूनमद -खोपरीपदहे दृष्टान्त । उत्त १०४ 


{ ५१४ ) 
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योगधश्रह-शिकषाद्टान्ते कल्यकवशचप्रसूतस्य नवमनन्द- 
राजमरन्विशकटालक्प ज्येष्ठ पत्र य॒ शिक्षाणोगवानु बा 
चार्यो जति 1 आव० ६७० । तशू्रस् सोमो । निर 
सूणप्र०२४३अ स्थूतमदर -प्हुदरूतञ।वायेविश्चेय । उत्तर 
१३० 1 स्युलमद्र -कस्मकवशप्रमूतशक्टालज्येष्टपूत्र । 
मावर ६६३ । शिया बजेना मुनि । मर० । 
यूलमदहस्रामो-स्यूनमभद्रस्वामी । माव० ४२५ । 


तथाभूत सनु प्रचोदयत्ति प्रकर्षेण शिदायि स स्विरक- 
रणात्‌ स्यविर । ष्य० प्र० १७२ म स्थविर -गरष्ठ 
वाति साधु । किनि ८। स्थविर -एकषप्तरपादिरवपंः । 
व्य° प्र° २४५ 
येरकचुन्न-स्यवि रकञ्छुको-अन्त पुरप्रयोजननिषेदक भ्र 
तीहारे वा । मव० ४६० ॥ 
येरकप्पट्टित-स्थविरक्त्परित । माव २६२ । 


शूनवथ।-स्यूल-अनिपुण यतस्ततो भावितया वचो वश्व | येरा-स्यविरा-गच्छवासिन ॥ वृ प्र० २३०ब । आय. 


स स्थूतवचा । उत्त ४६ । 

थुला-स्थूला 1 भाव० ८५५ ॥ 

शूले प रो~स्पूलश्वर -इहनोक गुगविषये व्यम्नरपिहेप + 
लाव ८२४ ॥। 

ूल्ल~स्पूलम्‌ । भाय० ६० । 

ुहू-स्तूम्‌ । भाव० ५०५॥। 

येज्जे-स्वैयेपमपोमवु स्वयं । भग० १२२ । 

ेर-प्रदधिवरियि विेमेण जुद्रपतैरे । तरि च> द्वि° ६५ 
म स्विर -यो गच्छम्य मस्थित्रि करोति। नाति- 
(जम्मोधरततपर्यवि्वा स्वविर । दश० ३१ । स्य्िर- 
सदत प्पिरोकरणदेतु । दश० २४२ 1 स्थविर -शूत- 
पर्पसिवृद । प्रवचनगुर्‌ । दश रेन । स्यविर- 
जानिभ्रूनपर्यापमेदभिप्र । आव० ११६ \ चरमादिएटि 
दमणातो परीमङोवमग्पेहि वा चरणातो वतिरक्थद 
पण्टितदटपेण वा भवतो च वानिङ्ति मो विरो । निर 
पुण्य ०१४३ भा । स्येर मावर्यो गुता । अव००६४४। 
त्विव -स्यविरकफलिक । भोप० १६५ 1 पर्मराप्ण- 
त्या दृत्तासमस्यमक्रिरामति । स्यविर दव स्यविर, 
परिणतमापुभाव मायां । जोवा० ४। स्यपिर । 
प्रगा० ३२७ । यूतादिमिवदव(त्‌ स्यविरे । शावा 
७ । स्पविर -गरुतद्रेद । भगण १३६ । जातिधतष- 
यपिभद्मिप्ता स्वृदिर । शाता १२३ । स्यदिर- 
गणपर । दश* २५१५ । त्यविर -पहावोरतिननिष्यः 
परतवेद । भव० १०० । पतोदमानव्‌ सपव रहि. 
मुह्मिकापायप्रदणनतो मोशमर्गे त्वित शरोकरोतति श्य 





द्यि । निन च्रू० प्र देण्८्म। माचयं । बृ° द्वि 
श१२ बा । स्यविरा -अाचा्णां । वृण दविर २६० भा। 
स्यविरा -भुनवृद्धा गीार्या 1 विशे ६३८ । बाचार्या - 
चय श्रूतपर्यापस्यविया ज मगर ६७१५ । 
येरी-मजनीवितेसा । नि० चरू प्र १२२ भा । स्प. 
विरां। भाव० २२० । 
येरोवघाई-स्यविरा -सावारयादिपखः तानाचारदोपेण- 
शीलदोदेण च सन्ादिमिरवोददन्तैव्येवशीष स एव 
चेति स्यविरोपधा्ति । सम० ३७ । स्येरोगातती-~ 
सावायोदवातो, पष्ठुमसमापिष्वानम्‌ । माव० ६५३ ॥ 
येव्वण-उपदेनम्‌ ॥ कृ° प्र २४१ब/) “ 
भेहा-दट्टरूण । नि चूणद्वि० ६२३ बा। 
भोर~भ्यून । त्राता ६८ ॥ 
योवदे-स्नोक़ ददरय-स्वल्प यच्छ । भोप० ६७ | 
योव~स्नाव्िप्‌ । मगर २८॥। स्तोक -स्वलय । भव 
४६८ । स्ता गणना प्रमाणतो हीन तुष्छोया। 
विदन १०३७ । सोक -मलप्रागप्रमाण । भार २११॥ 
प्तोर -मप्ठप्ाणः उन्यूषामा य एति गम्पन म स्वौर | 
भप २७६ । मततप्राणा उन्दुबासनिश्वाति प दृति 
पम्पठे ग्र स्तोक ) उप्र ६० ! मततौष्दराषरूाः । 
हाना० १०४ । मपतानव्राययरमाण स्तोर । मूपंर 
२९२ । स्तोक -सततप्राया एष स्वो ॥ जीका 


३४४ 1 
योवव~रलोप्का -षातशा । 7ता० २७। 


योवावतेत-म्योद्रावयया- तपेन जदादावदेपा। मावर 


शर्‌ ॥ भ्परप्र* १७२ भ । प्रदिभ्यपार्िष्दयेयु मो | ७१२॥ 


यष यति सोति श्रतु दिमान बन दत्य ग य॒दृ्ट ¦ ोयेनि- 


1 टाषा० ८१॥ 


(१ ) 
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द्‌ 


इड-प्राणिनो दण्डयतीति दण्ड परितापकारी । आचा० 
२७४ 1 दण्डनं दण्ड अपराधिनामनुशासनेम्‌ \ ठणा० 
३६९ । पूत्राथकरणम्‌ । भोध० २०२ । दण्डन दण्ड ~ 
अतिपाताप्मक । उत्त २६३ । नाना जप्रावे दण्डने 
वामन्यवा | ठाणाऽ ३४३ । विनाथनम्‌ । सपर 
२५ । धाहुप्पमाषो । तिन चू° प्र० १२३ आ । अपे 


राधानुस्ारेण राजग्राह्य द्रव्यम्‌ । भग० ५४४ । दण्ड ^. | 


उध्वावमायत गरीरवाहल्यो जीवध्रदेश { ज० प्र 
२७१ । रण्ड ~दण्ड इवं दण्द ऊष्याधनायत शरोरग 
हस्यो जावप्रदेशकमपृद्लसम्‌ह्‌ 1 मग० १५४ । ज्ञाता 
३४ ॥ तयथा्रिधपरिक्तने घणहूरणानिको दण्ड । नातार 
११॥ दण्ड वननएटादि । वृष्पराभिघात । उत्त०३६४॥ 
दण्डिक } आाव० ३९६ । दण्ड इवं दण्ड -उद्धवाधभायते 
गरौरवहस्या जाव्रदगसमृह । जीवा० २४४1 दण्ड } 
सामा यग्रामार्विप । भावन ८१३ । दण्डयति पीडामुला 
दयतीति दण्ड ~दु खविशेप । नू १३२ अरीरषम 
योरपहयर ॥ विषा० ६५ । दण्डयततोतति दण्ड -पापोपा 
दानकषकस्प । सूत्र° ३०६ । दण्डनायक । विपा० ६१} 
वरध २३६ भा। दण्ड योगसप्रहे प्रापस्सु टदघमसव 
दृष्टाते भनगारविनेप । माच ०६६७ । यमुनावक्र ऋपि 1 
मर] वाणघातसहो मनि । मर० । प्रायश्चित्तम्‌ । व्ये 
द्वि° १७२ अ । दण । प्रश्न ५९८1 दण्डिक -राजदण्ड 
यासी दवास्पालव्‌ः । इत्त० १७६ 1 दष्डक । दोव ^ २१९५१ 
भवि २७२ । चतेहूस्तमान ॥ अनु° १५४1 दण्ड 
सच्नटटूनपरितापनादिनक्षण । दन १४३ ! यथापयाच 
राजग्राह्य द्रव्यम्‌ । ज० प्र° १६४१ दण्ड -उत्काले } 
पिण्ड० १०) दण्ड "पण्णवत्नद्ुलत्रमाण । मण २७१५। 
दण्डो चतुकर उक्त करप्नतुविसत्यदुल एव धतु 
विशतौ चतुग्‌निताया पण्ण्वति स्यादेवेति । सम° 
हन । 
दट-कुम्भकारकफटे नपरे रया 1 द° दवि १५३ ठ \ 
दडदरण्णो-दण्ठकीराना-जिनवनरुरागजानाता । उत्तर 
१६४॥ 





दश्ए-दण्डक । ओध० २१७ । 
दड़ओ-नृप । व्र प्र० ३१३) 
दडकारण्य-अरण्यविननेव । प्रश्न ८७ । 
देडग-चित्रसतादण्डकं । योघ० ५५। 
दडगपम्नृणी-दण्डजप्रमजँणी-वतरतिप्रमाजनाय रनोह 
णविशेप । बृ० द्वि° २५३ ब। 
दडणावयग-दण्डनायक -त वरपाल । राम्‌० १४० । दण्ड 
नायका -तत्रपाला । उण प्र १६०॥। 
दडणौद-दष्डनीति मामादिश्चतुिधा । ब० प्र० २५६॥। 
दडनायएु-दण्डनायक ~त त्रपाल । जौप० १८॥ 
दडनाधक्रनप्र्तिनियतकटकनारक । प्रश्न० ७६। 
दडनायग-दण्डनायक ~त व्रपालक 1 भग० ४६३ । 
तत्रपाल । भगण ३१ | आरक्षक । दशर १६६॥। 
दडनिवदेवो- 1 गाचा० ३२० । 
दडनीई-दण्डनीति हद्कारमङ्कारपिङ्कारभेदभिन्ना { भाव० 
११३ । 
देडगोत्ति-दण्डन देण्ड -मपराधिनामनुशासन तत्र तस्य 
वास्त एवं वा नीत्ति~नयो दण्डनीति । टाणाण 
३६८ । 
देडपयारो~रण्डप्रचार सं-यविचरण । दण्डप्रफारो वा 
अजाविनेषप । प्रभम्‌ ७४1 
दडपरिहार-महती जीणकम्बलिक्ा । परु द्वि° ११३ 
ख ॥ 
उषहो-दण्डपय योदण्डमाग नधरुपा्ं प्रमुलोज्वलो 
चा । सूत्र रदे 
दडपासगो दडपाश्चक -लरकामिक । गोध ८६। 
दडप्पवारा-~दण्डप्रकार आङ्ञाविश्चेपो नीतिमेदविश्षो 
वा । दण्डप्रचारा -स-यविचरणम्‌ । घम” १५३1 
देदफरुस-दछपारष्य व्यसन अनप्राे स्वह्पे वापरापे 
भध्युग्रदण्ड निवत्तयत्ति ततु । ब्० प्रण १५७ अ 
दडमडमोईओ-दण्डमटभोजिक । गावे ३४४, ३७८॥ 
दडमाईया-रण्ादिका-परणिपतन्दुताद्युडधपूतय 1 
पिष्ड० १३० । 


दडय-दण्डकि -ङुस्भकारहृतनगर्राना । व्य० द्वि° ५३२ 
भ॥ 


६९१९) 


देडयगहियगहत्यो ] अ्पपरिधितसढाम्तिकश्षब्दकोचः, मा० ३ [ तारा 








वंडयगहिपग्गहुत्यो-गही द डाग्रहस्तः । उत्त १३५। असमश्पचेष्टया व्यावथितन । उत्त० ५३ 1 गुरुमिर्दम- 


दंडयत्ता-दंडयात्रा । माव ० ३७० । ग्राहित विनयित । भौपर ३३ । दान्त -इ्द्रियनोद, 
दंदरक्खो-दण्डरक्ष । आव ४०१। द्दियदमनेन दान्त । मू २६५८) 
दडरयणे-चक्रवतिनश्चतुषं रत्नम्‌ 1 शणा० ३६८1 देतकम्मे~दन्तक्मं-गजविपाणविपया रूपनिर्माणक्रिया । 
पंडवरई-कदुककृतमोषठोदण्डोदुगराडव ॥ वृ° द्वि° १६१ म। | प्रश्ण १६० 1 

देडवामयाणं-दण्डावायस्थानम्‌ । आव० ६७६ ! टंतकूम्माणि-दन्तकर्माणि-दन्तपुत्तलिकादीनि । आचा 
द्रंडवास्िपा-गामिया। नि चू° प्र० १६४ अ 1 ४१४ 


्ंडविरिएु-दण्डवीयं -पृरयुगे दृष्टन्तं 1 गणा० ४३० ॥ | दरंतकारे-दित्पभेद । अनु० १४९ । 

दं डतंपुच्छणि-दण्डन ृल्धनो ~दण्डयुक्ता तम्मार्जनी । ज० | दतसञ्नेयं-मोदगासोगवद्टिमादी । नि० भरू त° ३७ 
प्र° ३८८॥ मा 

दडसमादाणे-ममादीयते वेम्मं एभिरिति ममादानानि | देतचवरो-दतपुर्णमरे राया 1 नि° चरू तृ० १२त्म। 
परमोपरादानदैतव, दण्डा एव मनोदण्ादय प्रागव्यपरो | दन्तपर नूप ।व्य० प्रण १०७ म । द्तचक्र , ए्रव्यश्युमर्े 
पणाध्यवमायषूपा समादानानि दण्डसमादानानि ! जीवा न्तपुरनरेग । आाञ० ७१७ । दन्तचक्र , पोगवग्रहे निर~ 
१२१। पलापृष्टान्ते दन्तपुरनगराधिपति 1 भाव ° ६६६1 दन्त- 
दंडातिते-दण्डायत्िव -प्रमारितदेह । ठणा० ३६७ ! चक्रो दन्तपुरसषत्ति" { उत्त ३०१। 

दंहादिपणां -ददपिदढयषटिवियष्टिनालिवान्प दडादिष- | दंतनिव्राय-दन्तनिपात -दशनच्छेदिधि, मप्रा्तकामस्य 
श्वकम्‌ । वृण द्रि २५३म। पष्ठोमेः 1 दशण० १६४ 

दंडायतिते-दण्डप्येवायति -दीषंश्व पादपरसारणेन यस्य / दतपहोयणा-दन्ट्रपावन बहुत्यादिना धालनम्‌ । दत» 
ग देण्डायतिक । लणा० २९६ ११७॥। 

दंडिभ-दण्डिक ! आव० ६१, ६३६ । दंतपुर्‌-दनपुर दरम्यशयुसयर्भे नगरम्‌ । आप्र ७१७ । 
ददिक्-राजकुानुगना 1 वृ प्र ६५ अ दतपुर-योगमग्रहै निरपलापदृष्टानन दन्तघक्षरि नग 
दंडिपडवसणं -दण्दिवण्डवगनम्‌ । प्रिपा० ७४ ॥ रम । भविन ६६६ । णगरदितेमो । नि० चरू वृर 
भुडिय-दण्टिक । मोष० ११ । आव० ७३६ । उत्त० ¦ १२८ अ । दतचककगयाए्‌ नगर । ध्य०प्र० (०७ ॥ 


१३९ ८ ददिष -तप्णपति । ्पण्प्र° ६३ धा। दन्तपुग-दःतचक्रराजपनि 1 उत्त० ३०१ ॥ 
ठंदिफा-ण्िगा दा + वरन शन 2३ का 3 एण ~ | दतसणि-वतममिः-पनदनत, ककत रमतो 
भन्यराजानः । प° ११६॥ दा मयि 1 प्रभ्र° १५३६ 

गडो-रण्यो-दतमन्याम जीणंभणम्‌ । शाता २००॥ ` दतमाला-दन्तनाना नन्त दुमरगणविद्नेप 1 जण प्र 
दृहोयपद- 1 स्य द्वि १५२ म। ६८ । एवोगकदरोपे वृ्षविभेषः । जोदा० १४५॥। 
देडेह-परदाषयवविेप दण्ड 1 प्ष्णदर्तिरङुतानि \ ज० दतयवङे-ान्ना-उपयान्ता मस्व वाशयेनेव मय ग 
प्रे ६४ दान्तदावय पत्रवर्ना । नूर १५० 


एतदा" य हन्दिपनोद्यायि दमयति 1 दश १५अ॥ ददवल-दसहनम्‌ । भोय १७२ । 
देन -दपधम नीत्त 1 भाता ७० । ददा० ११६ । दतयायिर्ज-र-इवाणिग्प-हल्तिदन्नादिक्यवि्पक्रिणा।॥ 
ध्म्त १ व्याकर १६२ । गयादोन दन्ता ( दशर आयम <२६ 
१६३ । दाम्न-कोषादिदमनाद्रपनतो वा रगदेवयोर्‌- दतयेयगा-दन्वेदना-दतनरोषय । मपर १६३ | 
भ्यां प्रकृत्तादातरु । पयर १२३ । दान्त दमं प्रहित 9 दतारा-सि्या्ेमेद ए प्रतार ५६। 


( ११७} 


दताला ] 


आचायंोजानन्दसागरसुरिसङलित.- 


[ द्सणवापन्नग 





दृताला- । नि चूर्प्र०रएरब। 
दृतिक्क-पुष्णो तदसौ । नि° च्रु° तृ० ३९ गा । 
तहुला, सण्व वा दतदज्जय । नि चू° त° ३७अ। 
मोदकादिक दन्तदाद्य त्दुलचर्णो वा । मौदकमण्डकादिक 
यद्वहुविध दन्तवाचक तदूग्निकम्‌ । व° द्वि° १२६ म ! 
तथ्ुलच्रूणे । बृण्द्वि० १२६९ भअ । 
दतिक्कच्रुण्ण-तन्दुललोदर 1 वृण द्वि° १२६} 
दृतिचडोण- ॥ मग० ८०४॥ 
दतिलग~दश्तुर ( भाव० २११ ॥ 
दंतलिधा-रन्तिलिका-स्कन्ददासी । आव० २०१ । 
दत्ती-पावारणवाद रवनस्षतिकायविश्चेष । प्रज्ञा० ३४ । 
दृपुगेललिय-रलमोजौ । ओप० &० । मग० ५१६ । 
फलभाजिन 1 निरय० २५ 
दुते-ददति 1 पिण्ड० १६२ । 
द्रिखडो-दण्टोखण्ड । आव० ४२६ 
दशः-चतुरिन्ियजोवविदेप । अज्ञा २३। 
दषटरा-भाश्षौ । प्रज्ञा ४७ । शुन्नहिमवदष्रा । जीवा० 
१४५ ॥ 
दस--शन दर्श ! विशे ५६१॥। आव ८२। पचम 
पोपह्‌ । आव० ६५६ । 
द्र ~र्न-प्वस्वविषये सामान्यग्रहण रूपसामान्यप्रहण 
र 'णम्‌। प्रज्ञां०५२७॥। देशन~रूपम्‌ । त्ताता०११। सामा 
न्यविगनपारमके वस्तुनि पापा यप्रहुणाष्मङो बोष । प्रत्ा० 
४५२३ । दशन-अआकार । नीवार २०७ । दशन 
सम्यग्दशनम्‌ । आव० ५८० 1 दश० १०१ । मोष० 
६ 1 दरात्‌ । माच० ७९३ । दक्षन ~मामान्यविलेषा- 
स्मे वस्तुनि सामा-यावदोप स्पस्ताभान्पपरिच्येद ॥ 
जौवा० १८ । दशन~मम्यक्त्वम्‌ । ठाणा० ६१५॥ भग्र 
५१ । दशन-~वर्णादिपरिणतसूत्रानुमार । दश १७७ ॥ 
दस्षन-प्रस्यातुरषटिपषः 1 ज प्र २६२ । ददान-पामा- 
न्योपललम्पिह्प घद्युर्वनु रदधिङेवलास्यम्‌ 1 बराचा० ६८॥ 
दैशंनप्रतिपा श्रवैकष्य प्रषमा प्रतिना । माव ६४६ । 
दशन-~रषिूपम मामन परिणाम । भगण० ३५० ॥ 
अनुभवन्‌ । भवन ७१० । ईहुववप्रहौ हि दर्घन-ता 
पाष्वप्राहुकतवातु भदानम्‌ । ठाणा* २३ । इष्यन्ते 





श्रद्धोयन्ते पदार्था अनेनस्मादस्मिनु वेति ददत दश 
नमोहनोयस्य क्षय क्षयोप्शमो वा दृषटिवि। दशन~ 
दर्शनमोहनीयनयाचावि भूलस्व्वश्रद्वानल्म म।प्मपरि- 
णाम । ठगा० २४। दृष्टि-रुचिस्तत्वानि प्रति । 
ठाणा० ३० । दुद्ाशुद्धमित्पडनवयल्य -निध्यातमो 
हनोयम्‌ ¡ ठाणा० १५१ । अभिप्रायो यदि वा दृश्यते 
यथावस्यित वस्नुत्वमनेनेति दशन उपदेश । मचा° 
१७१ । अभिप्राय । आचा २२७ । दर्शन -स्पम्‌ । 
निरय० ४ ( राज० १११ दर्शनम्‌ । ठाणा० ३३७। 
प्रमेयस्य परिच्छेदनम्‌ । भग ६५६ । दशंन-क्नायिक 
भावापन्न मम्यक्त्वम्‌ । ज० प्रण १५१ । सेवनमू ! वृण 
प्रर २०३ अ । हर्यते तस्वमर्पितिति दर्शनम्‌ । उत्त 
५५६ । दृष्टिदिशन-तप्वेषु रचि । ठणा० ४८ ॥ 
दशंन~प्रङाशन उपनिदन्धनमू) सम० ११६ । आका ॥ 
जण प्रण ५२॥ 
द्स्णकतायकुप्ोल-द्शनमाधि्य कपायङ्कशौलो दर्ान- 
कषायकुशील । भग० ८६० 
दसगपको-दरानपम -योऽरत्यास्यानकषायोदयवति श्रा 
वके भवतति । आव० ५३३ । 
दक्षणपरोसह्‌-दशंन-यम्यग्द्न, सदन चास्य क्रिएाटिवा- 
दिना विचिघ्रमतश्नवणेऽपि निश्चलचित्ततया धारणपरु । 
सम० ४९ | दकशंनपरीषपह -दर्शन-सम्यग्दशंन तदेव 
क्रियादिवादिना दिचिव्रमतधवणेऽपि सम्पक्‌ प्विह्य 
माण निश्नलचित्ततया घायंमाण परोषह्‌, द्गंन दशन 
व्यामोहेतुरेहिवामुष्मिकफनानुपलस्भादि स एव परी- 
पट्‌ । उत्त ८३। 
दसणपुलए-दतंनमािरप पुलाकस्तस्पासारताकारी चि. 
राधको दशंनपुलाक । भग ८९० । 
दसणपुलाति-कुृषटिपस्तवादिमिदेशेनपुलाक । उणा 
३३७ ॥ 
दस्तणबलिपा-परेरकनोम्यदशता । सौप० २८। 
दसणमोहुनिन्चु-दशंन मोहयति दर्शन मोहनीय निधया 
त्वमिभमम्यक्टवभेशम्‌ । ठाणाः० ६७॥ 
दसणवापत्नम -दसंन -सम्यभ्त्व ब्यापन्न-घ्नष्ट यस्य स 
दक्षनव्यापद्चक -निद्धव । भष* ५१। 


(५१८ ) 


ठेसणविणएु | 


अहपधरि चतस द्वान्तिकशम्दकोषः, भा० द्र 


[ दलसु 














च्ल ~= 


दर्ण(दण्ए-द्ंनविणय -सग्यग्दशेनगृणाधिकेषु शुश्रूषा 
दिरूप । भयर &६२४। 

देसणविणय~दक्चनविनेय विनयस्य प्रथमो परेद । दश 
३१1 श्द्धाने कमं विनयत्ति यस्माद्‌ दशेनविनय , ददं 
नाद्विनय दकशेनविनय । दश० २४१। 

टसणसक्रिलेसे-दर्घनग्य सडक्तेश्च -धविगुदढथमानता स 
दश्चनमडक्तेश्च । ठाणा० ४८६ 

ठ सणस्ावएु-दर्न-सम्यवप्व तपप्रतिपन्न. श्रावको दइनि- 
भ्मावक श्नाद्धाना प्रयमा प्रतिमा । सम० १६। 

दस्णा-दकंना-उपदश्ंका । सम० ११६ । 

दसणायारे-दछ्न-सभ्यक्तव तदाचारो-नि शद्धितादिर- 
एय दर्धनाचार । ठाणा० ३२५। 

ठरसाणदे-दशनेन्दर -क्षायिकसम्यग्दशनी । ठाणा० १०४॥। 
दसरणिज्ग्‌-द्नीय-दर्टु योग्य, दशंनेन वृतिरसम्मवात्‌ । 
सूथ० २६४ । दश्चनीय दशंनयोग्यम्‌ । प्रज्ञा ८७ 1 
घ्ादेयदर्यन । ज्ञाता ३५। 

देसणिङो-दरंनद्धि प्रशमादिरूपा । दशष० ११२ । 
दइनिद्धि प्रवचने निशद्धितादित्व प्रवचनप्रमावक-- 
दालसम्पद्ा । ठाणा० १७३ । 

दंसणेण अहमष्टए-भद्रदर्सन 1 ज्ञाता० २२० । 
टसमसग-ददाश्च माकाश्च दशमशका, उभयेस्प्येते चतुरि 
दद्रा महत्त्वामहत्वह्ृतश्रैषा विशेषोऽयवा दओो दशन- 
भक्षणमित्ययं , तत्मघाना मशका दशमदाका । पन्म 
प्रीपह । सम० ४१॥। 

दत्िज्जत्ति-उपमामात्रत दश्पे^ठे । सम० १०६ १ 
देक्षिय-दशिता-भवणगोचर नीता उपदिष्टा । प्रज्ञा ४॥ 
दसेद-तदभिचेप्रस्ुपक्षणादिक्रियादरशमेन दशयति । मग 
७११॥ 

दसेत्ति-तदभिवेवप्र्युपक्षणादिश्ियादश्नेन दशयति । 
ठागा० ५०२ 1 

दइअ-दतिक । मनु° १५२ ॥ 
दइड~दतिड-वक्क्ाडद्ुमो जेण त्रिज्जद 1 नोव 
३३ ॥ 

ददए-हतिकं । ठाणा० ३३६ । दयित्त -व्भ । उत्त 
४५१1 


दइओ-उध्वं मपाटितेनापनीतमस्तकेन निकधितचरमान्तिवं- 
त्तिसर्वास्थ्याटिक्चवरेणाप्रचमं मयसिथिग्यलवस्थमितापानः+ 
स्ददरिण सद्धोमुखङतप्रीवान्तपिवरेणाजापशचोर-यतस्य 
दारीरेण निष्पन्चश्च्ममय प्रमेवकं कोत्यलकापसपर्यायो 
त्ति । पिण्ड १८ 1 

दहत-दयित वहम । ज्ञाठा० १६७॥। 

दउदरे-दकोदर-जलोदरमु । ज्ञाता० १८३ 1 

दओधसि-उदकोचे वा गङ्गादिनामुरमागे पामिस्वेनागच्ठ. 
ति सति तेन प्लाव्यमानानामित्यय । ठाणा० ३०६ । 

दओदराइ-दकोदर~जलोदरम्‌ । ज० प्र° १२५॥ 

दकभवण-उदकभवन-उदकप्हुम्‌ । आचा० ३४१1 

दकरयदकरज -उदककण । जीवा० २७२ । 

दकदारकः-माजनविधिषिश्ेय । जीवा० २६६) 

देक्ख ~दक्षय भावो दाष्य-मविलम्वितशारित्वभू । उत्तर 
४६ । सम्य करेति 1 नि° चरू प्र० १३२ भा। 
साणा० ३०२ । दक्ष -कार्याणामविलम्वितकारी । मौपण 
६५ । जीवा० १२२। ज०प्र० ३८८1 शीघ्रकारी 
अनु० १७७ । भग० ६३१ । दश्च -उत्तरतेयाना धरणे. 
द्रस्य पादघ्राणीकाधिपत्ति बौत्तराहाण वलिवज्जितानां 
दक्षो नाम्ना पदातिपति । ज० प्र० ४०८॥ 
दक्वक्ते-दक्षत्व-बाशुकारितम्‌ । आवण ३४६९ । उत्त 
१४४ 1 

दक्िण~दक्षिणा 1 आव २०० 

दक्खिणकूलय-येमङ्गप्या दक्षिणद्रेल एव । मग० ५१६। 
दक्षिणङ्लक वंरगद्धया दक्षिण्ङ्ूल एव वस्तव्यम्‌ । 
आौष० ६०। 

दविखणदुता-येय द्धादक्षिणक्ल एव वस्तण्यम्‌ । निरय० 
२५॥ 

देविद्दवा--रक्षिगा 1 बाव० ६३० 
मथुरा | बावन ६८ ॥ 

ददिखंणावहो -दक्षिणापय्‌ । नावन १७४ । त्र दि 
२२७ अ ( दद्धिणयय्‌ -दक्षिणारिग्विमाग 1 आवण 
६६ ॥ 

दव्विण्णे-रकिणा 1 उत्त २८६1 

दकलु-पश्यठीति परय -रवंश । दलो वा निपुण । भूत्र 


। दक्षिगा-दक्षिण. 


(५१६) 








७३ ।द्रषरा-अतीतानाप्तव्यवहितसहमपदाय दर्शी । सूत्र 
७४ । 

दक्षिण-दक्षिणया्धनियुकतवादनुकलगुणत्वद्रेति 1 अणा० 
२१६ । दक्षिणप्व~सरमत्वम्‌, प्प्िशदचनातिशये 
धृष । सम ६३) 

दक्षिणपूर्वं -भागेयकोण 1 सूर्यं, २२। 

दक्षिणादानम्‌ । विदे १२५० । 

दगगुलिगा-वकको । निर बूर धरर ४५ अा। 

दग-आष्टा्षीती महाग्रह चयत्रिदात्तम । ज० प्र° ५३५॥। 
ठाजा० ७६ + दक~अस्कायं । खाव० ५७३ । उदकम्‌ 1 
प्र्ञा० ३६१ । उदक-जद्वाद्धममाणम्‌ । मोप ३२) 
पाणियघर प्रवादि । नि०धरू° तु १० भा । उदक 
जद्भाद्प्रमाणम्‌ 1 भोघ० ३२। 

दाकलस-दक्कलक्षम्‌ 1 ज० प्र° ३८६ 1 
दगकरुम्मय-दमगरम्भकप्‌ 1 ज प्र० ३८६॥। 

दगगर्भा-दकस्य-उदकस्य गरमा इव गरमा दकगर्मा- 
कालाननर जलवधणस्य हेतवस्तपतभूचका इति ततत्र 
भिति । बाणा २८७ । 

दगघटौ-जप्य भद्धमघा जाव उदग | नि० चू० प्र 
च्या | 

दगच्छडणमत्तए-उ-कभनिष्ठापतमातरक उपक रणघावनौ- 
दव प्रकषेपस्यानिम्‌ } याचा० ३४० } 

दगतोर~दगव्भासर । नि° च्रू० प्र २६५ अ । स्िचन- 
वोचिसृष्ानि 7 नयनदृषटपूराणि मनुष्यादिस्थाम पववरय 
भिचनवौचिसवृष्टलक्षणानि दगतोरम्‌ । मनुष्याल्लियो वा 
जसाथित भागच्छन्त साध्‌, यव स्थिते ष्ष्रा तिष्ठन्ति 
निवत्त वा तदकतीरम्‌ 1 वृ° द्वि०३०भ॥ 
दमतुंडो-दक्तुण्ड पक्षिविहेप. } प्रश्र° ८। 
दगतुर-उदक मुरवादितूर्पाणा श्न्दकरणम्‌ । ब्र द्वि° ३२ 
भ ॥ 

दगभालग-दवस्यालक~कात्यादिमय जलपात्रम्‌ । उ०्प्र° 
३८६ । 

धेगपचवण्णे-बटशीतौ महाप्दं चर्तुिरत्तम । ठाणार 
७६॥1 

ष7पहो~तेण जणो दगस्स वच्चत्ति सो देगपहो । मिण 





चरू° प्र० २६५अ1 
दगपिप्पली-हरितविशेय 1 रज्ञा ३३ । 
दगमवण-उदकमदन-पानीयगृहम । दश० १६६ । 
दगभवनं-उदकमवन-उदकगृहृम्‌ । भाचा० ३४० । 
दगमडवगा-दकमण्डपका -स्फटिकमण्डपका । जर प्रर 
४४ । जीवा० २०० 
दयसडवा-~स्फाटिका मण्डप 1 राज ७६९ । 
दगमंडवो-उदकमण्डप -उढदकक्षरणयुक्त । प्रश्र° १६३ । 
दगमग्गो-दगवाहो । नि° चू° प्र° २६५ म! 
दगमट्ि-दकमृद्तिका-चिव्लनम्‌ \ अपव ५७३ 1 
उगमद्िजा-दकमयुक्तगृत्तिका विवेचकदरव्यप्रमोगपूविका त 
द्विवेचनकनाप्युपचाराहूकमृत्तिङ्ा । ज० प्र° १३५1 उद~ 
कमूृत्तिरा अचिरप्कायप्रीङ्िता मृनिका । माचा० २८५॥ 
उकश्रधाना मृत्तिकां । आचा० २२ । विक्वज्ञा। 
निणन्तुण्द्वि° ०२ । 
दगमास्~वामा ५. नि० ब्रू° द्वि° १०६अ॥ 
दगरए्-उदकरज -उदकगणा । प्रा ३६१ । भीता 
२१० । पनीयकणा 1 जीवा० १६४ { दकरज ~ 
उदक्विष्टृः । बरृ° तु° १६२ भ। 
दगरवछसो-उदक राक्षस -जलमानुचाकृतिजंतधरविदोप । 
मूध १६० । 
दशरय-दकरच --दयुकष्ोदककणिका । धाव ४४३ । 
दगतेव~उदक्तेपो-नाभिप्रमाणजलावगाहनम्‌ । समर 
५६ ॥ 
दगवण्णो-दक्वणं अश्यशौतो महाग्रह चतुरजिथत्तम 1 ज 
धर° ५२५ ॥ 
देगदार-उदककृम्भ -पानौयषट । दश० १७२ । 
दगवारओ-पणयगहूयओ 1 दक्च० बू ७६ । 
दगव!रग~दगवारक जलघट । ज०प्र° १०१॥ 
दगवाहो-~द्गममो । नि० चूण प्रण २६५ अ। 
दगससटुहुडा-दगच्ठाहुता~उदककषम्बदडानीता हस्तमा- 
प्रोदकतसूष् वा भाविना । अकव ५५७६ 1 
दगसोम-बेलधरनागयाभस्य चतुपं बावापवतव 1 ठाणा० 
२२६ । दकसोम -मन सोलाकमुजये-द्रस्यावासपवंत “ 
भवार ३११ 1 


(५२० ) 


दगरूगरिया ] 


अल्पपरिचितसेद्धान्तिकशम्वकोपः, भा० ३ 


[ दत्त 





"~~~ => 


देगसुगरिया-परि्बायमा 1 नि चरुर्दवि० १७२ स॥ 
दगतोआरा- 1 निन चु प्र० ३५६ भा1 
दगसोकरो-पण्व्रजक । मवण ४०० । 
दच्छनरो-मायात्रिकयानपात्रेम्य सकाशात दक्ञतरो वेग 
वा्िव्ययं । प्र्ष° ५१1 
दच्दिसि-दरक्ष्यसि । माव० ५०६ 1 मग० ११३ । 
दद्रा 1 व्य० प्र रष्न। 
ददाह -कमदलिक्दाल्णा ध्यानाग्निना तदरूषापनयन- 
मकम्मप्वजननम्‌ । भग० १६ । दग्ध ~स्वस्वमावापन- 
यनेन भस्मीकृतम्‌ । ञाव० क्रते । दाहि -अभ्निना 
दार्वा(्प्रदिविषपो दारे । मगर १६॥ 
दड्ुच्छवो~दण्वज्यवि -परोतादिभिलपहनत्वक्‌ 1 प्रभ्०५२॥ 
दडुप्पदटण्णो-हदपरतिन्ञ । मग० ६५३। 
इडननियं-दग्धम्‌ । धभाव० ८३६। 
दढ-हढ -विभोतसिकारहित परोपहोपसम्णं निष्प्रकम्पो 
वा । भाचा० १२२ । गाढ 1 उत्त० ३४६ । निष्प्र 
कम्पम्‌ । नदौ ०४६ । पण्मामीः यावद्‌ शव्यमोगम्‌ । पण्मा- 
सान यावत्‌ धिपे तद्‌ ईहश दम्‌ । वृण द्वि° र३ेपभम। 
दृढ-अतिनिवि डचयापन्नमू । जीवा० १२१। 
दढक्वमाइया-पदाश्चपर्यादय । व्य द्वि° १७६ भा । 
बदयणू-मागामियनयामत्नपिण्या भरतक्षेत्र मषटम कुल 
कर. 1 ठागा० ५१८ । जायासिन्यामूत्स्पिण्पा ेयवतत- 
्षत्रे पष्ठ कुलकंर्‌ । सम० १५३1 
दटघम्म-हटो घर्मो यश्य, माव््यति तत्परिणामाविचलनाद्‌ 
अक्षोभ्वादिष्यं स इधर्मेति ! राणा २४२ टद- 
धर्म्माय लव््यति पर््मान्न चलतीति । उणा ४८४॥ 
दृढ -स्थिरो †नघ्चलो धर्म्मो यस्य स । ओध० २०२ 
दढनेमो-दडनेमि -अन्तकृदशाना चतुरथ॑वगस्य दशममध्य- 
यनम्‌ । बन्तर १६ । टढनेनि.-एमूद्रविजमस्य चतुथं 
सुत ॥ उत्त ४६६1 
ददपद्न्ने-टदप्रविति । सण ५४४, ६६१॥ बन०४॥ 
त्रिपा० ५१ । हदयमिन्न मयिप । विपा० ध 
शदप्पहू सी~-दढपा रो ~क गाम्व्या रविक । उत्त २१४३ 
गदप्रहार । चाना २३६॥ 
ददभूमि-द्डमरुमि । मावर २१६1 
( बल्य ६६} 





दढमित्तो-द्डमिष -पोगयग्रहे निरपलाप्ान्ते दन्तपुर- 
नपरे धनमित्रवयिजमिव्म्‌ । वाव ६६६। धणभित्त- 
स्प आलावतस्म वयसो । नि चरू० तृ श्रम म। 
धगदत्तमायंवाहम्य मित्रम्‌ । व्य०प्र० १०७ अ! 
ददढरहू-निरयावसया पच्वमवर्गेऽममध्ययनम्‌ । निरयर 
३६ । मरतक्षे्रे अततीतायागृत्सपिण्या ब्म कुलकर } 
ठाणा०५१८) भरतक्षतरे अनीतायामवरमािण्या ब्म कुल" 
कर । सम० १५० । पोतनत्रिनपिना 1 अ० १६१॥ 
सम० ११५१ लोक्पालाप्रमहिपौणातृनीया पपेवु 1 ठणा० 
१२७ 1 हढरथा-पिशाचकुमार्रस्य वाह्या पपंतु । 
जीवा० १७१ 1 
दढाउ-दाढादाल । जीव।° १२१॥। 
देढाउणा-टढायुरप्रतीत ! ठागा० ४५६ ॥। 
ददाऊ-अआगमिन्यागुघसरिण्या चतुपरिभतिक्ाया पश्वमतीर्थ 
करस्य पूवंभवरनाम । सम० १५४। 
दण्डः-दष्प्युक्तमनोवाङ्कायलक्षणो हिमामात्र वा एकत्वं 
चाध्य सामान्यनयोदेशाद्‌ एवं पवतर कत्वमवतेयम्‌ । सम+ 
५॥ 
दण्डपादिका- । उत्त० ५५। 
दण्डपालः-नगररक्षक । उत्त० ४६५। 
दण्डपाशिक्ः-राजप्रेष्ः। याचा० ३२४ 1 
दण्डाः-दुषप्रणिदितमनोवङ्गायलस्नणा । प्रर ९७॥ 
दण्डिकः-राजा । मोष० १२० 1 
दण्डिवस्- 1 नदी° १६३॥। 
दिषए्-करायफुम्यो दतितरो । नि° च्रू० प्र०४५अ 1 
देत्त-करौडनधावोदोपविवरणे पि्राचायंशिष्य । पिण्डर 
१२५ ॥ भरतक्षत्रे गाफाभिन्यामुुपपिण्या पञ्चम वुलकरः। 
सम० १५३ । ठाणा० ३६८ । दनं -सगमस्यवि राचाये- 
स्य शिष्य 1 उत्त १०८ । दत्त ~तगरानगय) वास्तथ्यो 
वशि । उत्त० ६० 1 दत्त -द्राभिधविगनातोयपुवः 
विग्नातिनूपति । बाव० ३६६ 1 दत -निरयदषटटान्धे 
सद्धमस्थविर्िष्य } अवन ५३६॥ सगमयेराणामाय- 
व्विण मीस्ो 3 निन्वरूण द्वि° ६५मा 1 वृछछपुरे 
दुदिश्घ्य । मर०  निर्यावल्मया नृतीयवर्े सप्तम 
ध्ययनम्‌ ! निरय २१, ३६ । दत्त -सप्तमो वादेव । 


(५२१ ) 


दे्ताणुन्ायकवरो } 


सचाय्ीमानन्दसागरसुरिसद्धुलित"- 


[ दभ्तपुत्तलिका 


+~-~-------_----------------------------- 





माव० १५६ । मेतावता + आव २५५। वत्त ~ 
सेहदटकनगरे गायापत्ति । विपा०८२ 1 दत्त ~चम्पानमर्या 
नुपत्ति । विपा० ९५ । 
दत्ताणुन्नाय्सचरो-दत्त च-वितीणंमन्नादिकमनुङ्गात च~ 
परतिारिकिपीढफलकादि ग्राह्य, इप्यवरूप सवरो दत्ता- 
सुनाचखवर । प्रश्च० १२३५ 
दाति-दत्ति सकृद्ध्तादिपाव्रपातलक्षणा। प्रश्न १०६ 
दस्तिमा-दत्तः च कन्था विनादिता परिभोयत ठति। 
आव० १२६। 
दत्तिते-दततय -षकृटूक्तादर्ेपलक्षणा । ठाणा० २८ । 
दत्तिय-दात्रिका 1 आचा० ६१। 
दत्तिलायरिअ-माचाय विद्वेष । द° ७। 
दत्तौ-प्सिक्थवमध्येकश्य क्षिपति एका दत्ति । बव 
२४४ ¡ दत्ति -एकशपभिक्षालक्षणा ! मौप० ३६ 1 
दक्तीओ- पेय -एवग्रक्षपप्रदानक्पा ) ठणा० १३६ । 
देसि -सदृत्पकषेपलधणा | ठाणा० ११० 1 
दत्तेसणा-दत्त दान तस्मिन एपणा-तेद्रतदोपान्वेपणास्मिका 
देत्तंपणा 1 पत्त° ५६ । 
द्टुर-चीवरावनद्ध॒दुण्डिकादिभाजनमुखम्‌ । ज० प्र 
४९६ । ददर -ब्दल, ददेराभिधानाद्रिजानश्रीखण्डो चा 
चपेटारूथ । काता० ४० । धन-~चपेटाभिषात, सोपा 
वीथी ) समऽ १३८ 1 गलददेर वचनाटोप इत्यं । 
भ्र्ष० ४६1 दू र -आच्छादनम्‌ । माव० ६२५ । वदत 
च्वेटाकार । राज० ३६1 मुने घनेन घौवरेण बन्धनम्‌ ! 
बु० प्रण २६६ ब । दद्र -वाद्यव्िप । नीवार 
१०५१ शलं खथेट!प्ररुपरो श्र ( स्ते १६० ,२२९ ५ 
शोषण ५. । प्र्ञार ८६॥ दहर -सीवरावनद्ध कुष्किदि- 
भाजनमृम्‌ । जोषा २१४, २४४ 1 लपुपटह्‌ । जोवा० 
२६६, २६६ । प्वतविकषद 1 नादा, २२२ । कचन्दनो- 
स्पत्तिानिभूद प्त ।ज० अर ४१२1 दहर निर. 
न्तरकषटपलक्मयो नि भगिविदरेप । पिण्ड ११० ॥ 
वरए~ट्‌रक -मुनप्रन्धन दन्नक्ण्डम्‌ ! पिण्डज १०५ 
द रओवौलको-रदरेषोपरोक्यति-मादमनो बाथ नसे. 
सौति ददुरोपपीषकः । प्रभ, ४६॥ 
दद रभोषीलग-ददरेण गलददैरेण-वचतारोपेन भपवरोह- 


यति~गोपायन्तमास्मस्वसूपषर विलज्जीकरोतति स दद॑रा- 
पत्रीडक । प्रश्र० ४६ । 

दहुरभ-ददूपिको-यस्य चतुभिश्चरणेरवस्थान शयुवि स गो. 
धघाचर्मावनदौ वाद्यविश्ेप + ज० प्रण १०१। 

ददुरपिहुण-ददंरपिधान -वल्वेनवनम्‌ । वरण द्वि° २७1 

दद्ुरमलयसुगचे-वर्दरमलयनुगन्व ६ ज० भ्र ८१० \ 

दहरयतठिए-ददंरस्थित -मावलिक्रा वाद्यस्य षोड 
सस्थानम्‌ । जीवा० १०४} 

दहूरियं-लिततमु । नि° शरु त° ५६ मा। 

देहुरेति-ब्ध्नाति । नि० चूर्द्वि०र्र्‌ब। 

दद्दु-दद्‌ -शुकुष्टव्शिप । भगण ३०८ । जण प्र 
१७० 1 

दद्दर ~मणिकास्रेठजीवे 1 भक्त० । राहो. पन्वमनाम । 
मग० ५७१५ । देववितनेव । जतत १७८ { दरदुरट ~ 
चकीवनद्धमूख क्तश्च । प्रभ° १५६॥। 

ददु र्वाड़िसिए-मौषर्ेकल्पे विमानविज्ञेय । जाता 
१७८ ॥ 

दद्व-पसिद्ध। नि घू०भ्र° १२७ बा} तेऽवो दोषो । 
निर वचरू० प्र° श्८्ट आ 

ददू-मप्वम महकृषठम्‌ ॥ परभ्र० ३६१ । महेकरष्ठविरोप ॥ 
आचा० २२५। दग्‌ रोगविशेय 1 पिण्ड०९। 
दधिफोन्नद- ॥ भग० ८०३॥ 
दधिघटिका- । बावा० १३८॥ 

दधिघगो-दधिषन पनीत दपि । नश्वर ४६ । जीवार 
२०५ ॥ 

द्थिसुहुर्पयव्बयए- ९ स्प्प* २३० \ 
दधिमुह-पववविधेय । सम० ७२। 
दधिवातुया-दयिवायुका-वनस्पतिव्शिष । ज° प्र ४१। 
जौवा० २०० 1 

दधिवाहूमो~रधिकराहन -चम्य नयेधिपति । 
२२३। 

दधिहण्डिका-जःस्युवतोशूपभ्‌ 1 विशे ६११1 

दधो-दयि ! प्रहा ३६१ , 

दन्तकणए- 1 भाचा० ३१३1 

उन्वपुत्ततिका-दम्तकयणि दृत । भवा० ४१४१ 


अवर 


(५२२) 


दन्तवण ] 





अल्पपरिचितसेदान्तिकदाब्दकोवः, मा० ३ 


[दरि 








दन्तवण~दन्तपावन-दन्तमलापकधंणकेषटम्‌ । उ77० ४॥ 

दन्ता -ददना 1 बाचा० ३ । 

दप्प~व्यायामवल्गनादिषु व्यापृतता यो निष्क्ारणेऽनादर 
नपस्यापनाया "स द्‌ । व्य० द्वि° ६५ अ । दत्पिका-या 
वारणमनरेण प्रतिसवा क्रिपतेमा 1 व्य०्प्र० ४७ मा। 
दें । मनशिविनीमानदलनोत्यो गवं । उत्त० ४२८ । 
अक्त्तव्व । नि० मू° प्र० २५ मा ! दप्पं -देद्टप्तता! 
मोभाग्पाद्यभिमान । बब्रह्मणोऽटूम नाभ ' प्रभ्र° ६६॥ 
दपं -वानादि । भय० ६१६ । हाणा० ४६४॥ दपं - 
हृषता । मग० ५७२ 1 

दप्पण दपण लषटममद्खते प्रथमम्‌ ) जण प्र ४१६) 
दर्पणक् -बादशकदण्ड । लौप० २० । दपण ~दपंण- 
गण्ड । जीवार १७० । प्रभ <° । 
दप्पणिज्ज~दपंणोय-वनकर । भोप० ६९५ । उत्मादरवृद्धि- 
हतुत्वाद्‌ दपं गोपम्‌ । जीवा० २७८ ॥ 

दप्पणिज्जे-प्पं णीयमूत्माहवृद्धिहेवुत्वाव्‌ । ज० भ्र° 
११६ । दष्पंणोय~वनतरमुप्माहवरृदधिकरमित्यन्य इति । 
रशणा ३७५ ॥ 

दप्पायमाणो-दर्गीयमाण ॥ उत्त° २११। 
दप्पिया-रप्परागदोमाणुगया दपा । नि० चरु० प्र 
७६ य। 
देम्भ~गमूलम्‌ । निरय २६॥। दमं -ूनस्हि दमं । 
भप० २९०, ६०२ । कुश । प्रभ्र० १२८ 1 समूल. 1 
विषा ७२ । दर्भमयो । प्रभ १३ 1 ब्रू । 
शाना ११४ । 
द्रभ््णषविष-णर(न्ति \ छरव* ६९९ १ 
दम्भकुरा~तृचविरोप 1 प्रतार ३३ 1 भगनग त्भ्॥ 
दण्भगयोहदल- । भ ० ८०२॥। | 
1 








द्भपुष्कप-दभेदुपण -रर्वोहर्पंवितेष 1 प्रभम८॥ 
दष्मा-ार्मायन-दिवानशषस्य गोधम्‌ } उण प्र* ५००॥ 
दग्नेधा-विदःस्तिप्र 1 अन्या द्म-दमदिपया मदति 
विद्धा पवः दर्म्मेदूरयमान भववुर प्रगुयो भत्र | 
भ्य ५०१३३ 
दभिपापनस्सगोत्ते- 
दममो-मर-। बाद ४२६ 


॥ पूष १९५० ॥ 


दमगभक्तं-दगमारङा तेत्नि भतत दमगमत्त । निण भूर 
भ्र° २७२ ब । 

दमणा-ते पढम व्रिणय ार्हेतिते दमगा । निण चरू 
प्र २७७ म । 

दमगो~दरिद्‌ा । नि० चूण प्र० ३५०५ अ । दद्र । निर 
चरू० द्वि° १६७ अ। 

दमधोसमुथ- ॥ श्नाना० २०८ । 
दमण-रपन-रिक्षाग्रादणम्‌ । प्रभर° २२1 
दमणरो-रमनक पुषाजातिग्दिप } प्रभ्र १६२ 1 
दमणग~हरितविदेप । प्रला° ३२। 
दभणपपुड-पुप्पजात्तिकिरेप । ्ात्ता० २३२ 1 
दमणा- ॥ बग० <०२। 
दमदंत-गादवकौरवकराम्यवानर । मर०। दमदन्न ~हि 
शौपनगर राजा 1 नाता० २०८॥ जाव० ३६५॥ 
दमतेणे-दममेन -दृप्णवाभुदेवपर्मायायं । भाव० १६३॥ 
दमिलि-्राविढी । भग० ४६० । लाता० ४१। 

दमो षरे-दमिन -उदतदमनशोनास्ते च राजानक्तेषमो- 
श्वर -्रमु । यदवा द्मिन -दपथमिन्तेषं सहनो" 
भावत दषंरो दमोश्वर । उत्त०° ४५१ । 
दम्मंतो~दमित 1 उत्त° ५३। 

दम्म-दम्य -दमनयोग्य । भाचा° ३६१॥। 

दम्मा-दम्य -दमनोय (पोप्यकर ) 1 दर० २१७ 

दपष्-दपतै-पातरयति । आचा० २७५॥ 

दपा-देहिप्ा) सहिप्ाया एकाद नाग । प्रभ ६६॥ 

दपाघम्म-दयाग्रयानो घर्मो दयायर्मे, दगविधवप्रिपप. 
श पतियमे › उत्त २५६ ) 

दयामनका-यरादङ्ा । मोप० १५७ । 

दर-दूवम्‌ । वृ* दि० १०५ वा । भर्पम्‌ वृण तुर 
ष्रए्आ । मद । नि° पूर वृग्७ञ्य ।ष्पद्‌। 
्य० प्र० ४६ म 1 दयत । दिदि ४४ ! अपद्रिष्नि- 
तम्‌ । विर ६१७1} 

दरगय-दरयव-दवध्यण । दिध ३३२ । 

दरेदर-7ोप्म्‌ १ निन बूण्वु* दम) 

दरटिष्एि-पदहिष्षति । भोपर १,४॥ 

दट्-दप-पदकरम्दय गुदा ॥ भगम ०४ श्रना, 


( ५२६३ ) 


दरिब 1 अाचायंघौञानन्दसागरसमुरिसड्धुलित ~ 


=-= ------------ 








द्िङृतसूशिव रविरेष । मग० ६८३1 दर््या-गुहा । जग 


प्र° ६६। 
दरि-निम्मतरप्रदेश भधोग्रामादि । मग० ४३६1 


दरिद्रा -दरिदस्वविरा नाम पापण्ड्वा । भाव 


२०४ ॥ 
दग्सि-गजलो \ निर पूर द्वि° ४५) 
दर्महेमु- + आाचा० ३९८) 


दरिष्‌-्8 -यलो.मत । भवम ७१६ 1 गविष्ठ । जाचा० 


७५ ॥ 
दरिसण--रशन सामा पविशेणलमे वस्तुनि मामायप्रह 


गात्मको कोष । साणा० ४४७ । मत } तिण्चरूरप्रः 


११ अा 1 दघ्न-भागम । मूत्र ७ । दशन-प्रकटनः) 
शध्दस्थो्ःरण-उपापारण प्रयाग इति । विशे १११७ 
दरिसण्रलाभ-रशनपुनाङ़ ,पुलाकस्य द्वितीयो भेदे ॥ 
उत्त० २५६ । 
दरिसणावरणिज्ग-दयनास्णीय-दशंनमोहनीयमतिचह्य- 
ते 1 भग ४३२ ॥ 
दरिसणिञ्ज-न्धानाय-दशनयौग्यम्‌ 1 जीवा० १९१। 
दर्दानीय ~नयनेमनोहारी । जोवा० ३४३ + 
दरिसणिन्ला-लशनयोष्या, या पश्यनश्चहुतो श्वम न गच्छ 
त 1 ज० प्र २१ ॥ पे परयच्चकषुन श्राम्यति । क्ञातार 
१३) 
दरिसाभो- | नि० बू प्रण ७मा। 
दरिसा-दशनम्‌ । द° १०३ । नि० चूण प्रण १५ 
म 1 व्य०प्र० १७अ 
दष्रिसपिड-नपतु + दन० ४११ 
दिरी-कृमाराती । नि० च्रु° द्वि° १२६ भ । मूषिका 
ता तप्वौ दहा 1 जोदा० २.२ 1 जण प्रण १९४ 
शगामाटिरश्कीणभूमिरिद्ेव । श्ञाता० ३६ । कदर 


वितेष । राता ६७ । दरी-मुरङ्का गुराच। घाव 
६७४ ॥ मावा० ४११ 


ददरिका-पेषिका-वादविदेष । भनु° १२६1 
सटुर-पशतविरोष ॥ मथ ४७५ | 
ट्रक „= राजन ५० 
अहुरिका-वाधदिदेव । उगार ३९१ 









देण -का्यमभिवे ॥ व° भर° एरर अ॥ 
दर्भ-तृणविशेप । आचार २८५ 1 

दर्वी~वडकि । नदी° १६१५ । 

दर्वोकर ~मपविरेप ) सप० १३५ 1 प्रभ १०। 
दक्ञन-मायभे । सम० १३५ । दृष्टि -वधुर्जान नय 
मत चां । ठणा० १८३॥ 

दसनत -ल्यनप्र य प्रयुज्जानो दयनत 1 अणा० ३३५४1 
दल्ंनलालप्त-अवलोक्चलम्‌ 1 अव ७८४॥ 

दशषेनविश्ुद्धि - । बावा० ४१६॥ 

दशनानि-नया । दाणा० १९६) 
दक्ल॑नोपक्तम्पत्‌-न्तनप्रमावनोयालारिज्ानाभनेव दसनो- 
पस््पदिति । आत्रे २७० । दशनप्रमावकस्षम्यादि 
क्षालविधया । ठउणा० ५०११ 

दल-चूणम्‌ 1 जण प्र० ४२२] 

दलति-प्रयच्छति । बृ° द्वि° २८१ 

दललए-दलिक~कारणम्‌ । भम० ६६५1 

दलशएङ्ध-दचाद्‌ । भवा० २८० । 

दलनिकर-दलवृ-दम्‌ । क्ञात्त० १६८॥ 

दलयमाणे-ददतु न कृतप्रमुषकासै मनरेदिति । याणा* 
११६ । 

दलानि-दलयामि तुभ्य ददामि । क्ञाता० ३६1 

दलाहु-~ददध्वम्‌ 1 उत्त० ३६१ । दत्त-प्रयच्दत । सतार 
११६॥ 

दल्िअ-दरव्य बरतु वा । ओघ० ३७॥ 

दक्लिय-दलिक-रममेधावो बाचायवदयोग्य । वृण वृण 

श्या] 

दव-द्रव -जलम्‌ 1 पिण्ड० १९२ । द्रवं -परिदाम । मौपषर 
५१ । नीवा० १७२ । प्रशा ६६ । दव ~विङृतिवि- 

दाप 1 माव८ ८५४ 1 द्व -कमंप्रन्पद्रावणाद्‌ देव 

संयम । सूत्र० ३१६ । दरव्-दूनायवाचक 1 वप्र 
१२४ ब) देद-रनङ्म्‌ । भोपर {१} परनीय ) 

पिण्ड १७५ । सोवो द्रवादिक अलप्रकृत, दषते सब" 

शदटवधूतादिषद! दृ तृऽ ९०६ भा 1 एव -सयमः। 


आवाज ७७, १५९१ । द्रव-त्ण्डुलपावनादि 1 पिष् 
२१ 


{ १९४९} 


दवउदगं ] 


अल्पपरिचितसंढान्तिकञ्चन्दकोषः, भा० ३ 


[दये 





= ----------~----~-= ~ ---------------- 


दवेउदगद्रवोदकम्‌ 1 नि चू०प्र० ४५) 
दवएु-दवि 'दुद्रगतौ' इति धातु , ततश्च द्रवति तास्तानू 
स्वपर्यायानु प्राप्नोति-मुच्त्ति वा । विशे° २४1 
दवकारमा-द्वकारका 3 लिक्रा । जण प्र० २६४॥ 
दघ्रकारिओ-परिहासकारिणौ । मगर ४८ 1 
दवगुडो-रवगुढे -गुडभेद , द्वौभ्रूतो गरविष । मदर 
प्ष४ | 
दवगगिडावणपा-दवान्निदापनता-वयोदश कमादानम्‌ । 
सवम ८२६ ॥ 
द्रवदव-द्रूल द्रत तयाविधालम्बन विना स्वरितम्‌ । 
उत्त० ४३४ । दूत दूत । ब्रू प्र० रप्न बा। अन्त 
२० ॥ 
दवदवघार-दरेतद्रूतचार विकाप्यसमाघौ प्रयम स्यानम्‌ । 
माव ६५३ । 
शददवचारि-दूषदरुते चरति-गण्छति, सोऽुकरणरन्दतो 
दवदवचारि, भमाघो प्रपम स्यानम्‌ । ममर ३७1 
देवदवस्परं-अच्छुय । दूय 1 दश्० प्रु० ४६} 
देवदव्च-दूनद्रूत त्वरितम्‌ । दश० १६६ ॥ 
दवरपः-मूवम्‌ । जोवा० २३७॥। 
दवरिषा-जौवा-प्रत्पञ्चा । ूर्य० २३३ । 
दयधिरोह्‌-दरेण साछिपिकेन सदे विरोध ¦ द्रवविरोध 
दरव ~उदक सेन निलेपन कराति सागाखिपुरत इति। 
विनाशं । मोष० ४८॥ 
दवपो्त-दवनील मास द्य दुय गच्छ्‌ य दरिखब्यर गो- 
पिमामर्ए्‌ मध्व दूयदूकारी पृदरइ व त्रिभि द्वेन । 
सण प्र०२११ अ । दरवगोन -दव्वार्‌ दुनवमनमापमारि। 
दाणा० २७५ ॥ 
दविष्‌-रागादिमावरदहितष्वाद्‌ द्र्य, दरवति~गच्छ्मि त~ 
श्वान ज्ञानादिप्रकारानिति दम्य ॥ साधोल्ग्मानम्‌ 1 
द्द० ८४ । दरव्यक्ाय -श्यादिषदादिदव्यममुषय 
द्य १३४ | हव्यस्य रागसुवदिल निदुपवपिः 1 
द्र २६२ । द्भ्य -द्म्यानूपोगः | दश०४। 
दविए्‌ जोविप-दम्यमेव सचेतनादिभेद जोपितम्बहेनु- 
स्वाग्जोदित दम्यओोदितम्‌ + ठागा० ७1 रगदोऽवि- 


मक्र । द्च० चरूऽ १४५ । 
दविओ- । ददय° चरूु° ३३ । 
दवियसि- ॥ सूतर० ३०७1 
दविय-वीय, यूम । नि बू० द्वि ७० भा । द्रविक~ 
समुदाय ६ मप &€र्‌। व्रिहिनटि-रादेपदिरलद्‌ 
द्रव्यभूत कम्मग्रन्यद्रावणाहा द्रव -मयम स विद्यत 
य्यासौ द्रविकं । ाचा० ३०६ । द्रव्य-मयम 
स विदयते यस्यासो दविक । बाचा २६२ + द्रव्य ~ 
भभ्य -मुक्तिगमनयोग्य 1 बाचा० २४६ । 
दवियणुजोगे-दरवतीति द्व्य तस्यानुयोग द्र्यानुयोग ~ 
सदमत्यालोचनालू + ओन ८ 
दविया-दविका नाम राग््पनिरमक्ता, द्रव ~सयम रपत 
दशविधान कम्मेकाटिन्यद्रवणकारित्वाद्‌-विनयदैनू्वावु 
स येषां विद्ते द्रविकरा । आचा० ७७) 
दवियाणि-अटग्या घाहायं राजवुलावष्दमूमय । माचा^ 
३८२ 1 
दवियाणुओगे-मनुगोगन-सूवस्यायेन सम्बन्धन अनुरूपो 
नुदूलो वा योग -सूतस्यागियेषायं प्रति व्पापारो्ृषोग + 
श्याह्वाननिति माव द्रगयन्य-नवादगनुयोगो-व्रिचारो 
द्रव्यानुषागः, यञ्जोवदद्रशयम्व विवायंते सद्रउ्पानुपो, 
द्रवत्ति-गच्छति तास्तान्‌ पर्यापानु द्रूयते वा तन्तं पवि 
रिति दव्य-युणपर्यापित्रानयं, तत्र मन्ति लोवे नाना. 
द्य सहाविस्विमक्षणा गुष्म न दि 7द्ियुक्ती जीव 
कंडाचनापि मम्भवत्नि, जीवप्वरान, तवा पर्याया जपि 
मानुपस्वदा्यादय कयलष्टवव्र्य कनणम्तत मन्त्येवति, 
सततो भवत्यमौ गृगार्पपवत्रात्‌ देशयमिह्यदि दरम्यान 
योग 1 ठ्या० ४८१ 
दव्रिल-द्रविड -विलातदशनिवामीम्गेच्यश्वनेप ॥ 
१४॥ 
दव्वतो-द्रष्णाप्राण ) उत्त २५६ । 
दन्व-दष्य-वस्तु \ भावम ७६८ । द्रव~प्रोग्नादि । 
वादन त्थ ॥ द्रष्य -तिरतानुगनिलनण पृद्रनादि- 
वस्तु ) प्रभर ११७ ॥ द्रव्य-रिषपम्‌। प्रशम ५३ द्रष्ये 
सामान्यम्‌ । ओदा० ६८ । इह दरम्यतहुस्यत्वं वदता 
शरूष्धिप्वंप्मेदनिपेद रोर मपु राष्डवद्मवदनमिप्यत्दे- 


प्र्नञ 


(५२४) 


द्वकल ] 


आचार्यशरोजानन्दसागरस्ुरिसङलित.~ 


{ द्वस 





शफालक्रम प्रत्यवबद्धविशचेषभेदपरिणतेरपोग्य द्रभ्यम्‌ ! प्रता० 
१५४ । वत्तनादिलक्षणो द्रन्यकाल । आव० २५७ ॥ 
द्रभ्यजीवित्त~सचित्तादि । माव० ४७६। द्रव्य -भव्यो 
मु्तिगमनपोर्य , रामद्वपविरहेद्धा द्रन्पभूलोऽकपायो ॥ 
मूपर० १७० । सवत्रिन्वयि सामान्यमुच्यते द्रवति- 
गण्छति ताद तात्र पर्यायाद्‌ तरिक्ेपानिति वा द्रभ्यम्‌ । 
जण प्रण २६ । द्रु सत्ता तस्या एवाऽ्वपवो-विकाये 
वेति दरव्यम । विशे २५ । द्र्य-परवौपत्त कमं 1 
दश० ६८ । द्रेव्य-नीवाजोवभेद ॥ अनु० १०५ । यव्‌ 
मामन्य तेद्‌ द्रव्यम्‌ । विके ८६९ । यत्रस्थास्त 
उषद्यन्त उत्पद्य चवितिष्ठन्ते प्रलीयन्ते च तद्‌ दूष्यम्‌ । 
उत्त० ५५७ । द्रव्य~हिरण्यम्‌ | नि° च्ु° भर० ३५६ 
म्‌ । द्रेवनि-गच्छति तास्तानपर्यायानिति द्रष्यअत्तोत- 
भिष्यदधवकारण शनुभरतविवदितभावमनुभविष्यटिव 
भिततमाव वा वसित्व्यथ । अनु १४ । 
दल्वकास-पर्तेनादिषूपो द्रन्यकाल । विक्षि ८३७ । 
रवपाद्धं साधम्‌ । ठणा० ३६९ । दरभ्यकाल -वत्तना 
दिलक्षण । दकश० ६ । 
दव्वगुणो-द्रव्यगुण -दर्यम्‌ 1 आचा० ८५ । 
देव्वचरण-पत्तिचरण भक्छणापरपं आचरणाचरण ष 1 
नि° चूर प्र १अ॥ 
दव्वहू-पकरादिचश्रणामुदिमूहे वा यो लोहमय ष्टो 
दीयते स दभ्यात्तं ! आचा० ३५1 
देव्वद्रुया-द्र्यमवाथस्तस्य भाव द्र्यत्वे वा द्रव्या्थ॑ता । 
भनु०६७। द्रव्य च तदयश्रति दरन्यायंस्तत्य भावो द्नपायं- 
त-प्रदेणगुणपर्थापाधारता सवयविद्रश्यतेति यावत्‌।टाणा० 
१० ॥ दरव्याणता द्रम्यात्तिकरनयमतम्‌ । जीवा ०१८३ ॥द्रव्य 
मवा तपस्वि पदाथ प्रतिज्ञायां यस्यनतुपर्याया स्‌ 
द्या -द्रष्यमाव्रास्तिस्वप्रतिपादको नपविन्नेप वद्धावो 
्रष्वायता, दरव्यमातास्तित्वम्रतिपादकनयामिप्राय इति 
याववू । ज प्र° २६} 
दष्यट्राणारय-द्रष्य-पृदरलद्रग्य तस्य स्थान-भेद प्ररमा. 
णुद्धदैरिकादि तस्यामु -त्विि , बयवः दरव्यस्याणृत्वा 
दिभायेन प्यान तदूपमायु दष्यत्यानापु । भयर 
२३१६। 





दवो -दवति गच्छति ताव तानू पर्पायान्‌ विशचेषानिति 
वा द्रव्यमिति ्युलते ्रव्यमेवाथं ताच्िक पदायो 
यस्यनतु पयय स द्रव्याय -द्रव्पमाव्रास्ित्वप्रतिपा. 
दको नयविह्णेष  जौवा० ६८ ॥ 
दवणुमण-दग्यणेपनम्‌ ) २त्त° २२१) 

दघ्वतितिण -दरम्यतितिणिक । वृण प्रण १२६ गा 
ज अग्गौए्‌ दढ तिहितिंडेति त दश्वरत्तितिण। नि० मूर 
व° ८५ अ ॥ 
दव्वतित्य-रग्यती्य॑-मागधवरदामादि। भाव० ४६८ । 
दुःवयञो-द्रःपस्तते -पूष्पगन्वधुषादि । अ।व० ४६९२। 
दन्वदेवो-पो हि पर्पादिशूषव। देवत्व प्राप्स्यति वदध. 
युष्क अभिमुखनामगोत्रो वा स्न योग्य्वाद्‌ द्रभ्यदेष, 1 
भाव० ७६८ । 

दव्वधम्म्‌ द्रव्यधमं । दण २१। दव्यम्‌ -धर्मास्ति 
काय तिक्ता्दि्वा प्रन्यस्वमाव गम्यादिरवा घप्र कुती- 
धिकोवा चमं । भाव ४६७ । 

दव्वपडिबद्वा-दरवपप्रतिष्द्ा । नि० च्रू० प्रण १०६ 
आआ॥ 

दस्वपरपरा -द्रग्यपरम्परा 1 दशम ४६ 
दद्वपाणा-दरव्यप्राणा -भायु प्रभृतय 1 जीवा० १४० । 
दव्वब्भूय~दरव्यभूत भाव रहित । विदो १३१६ 
दव्वमावभामा-तत्र द्रऽ प्रतोदयोपुक्नोपा भाष्यते सा 
्रेश्यमावभापां । भावमाधभिद । दश० २०८ | 

दन्वमावसकोयणपयत्यो-द्रव्यतद्धोचन करशिर पादा 
दिखद्धोच , भावसद्ोचन विशुदस्य मनसो नियोप + 
दरग्यमावसद्धोचन्रधान पदां द्रव्वभाव्द्भोषनपृदायं । 
आव० ३७६ 1 
दत्वमिकघु-क्रियादिशिष्टविदारणारिदाङममनग्विततो, द्र्य 
प्रिनत्तत्ि कृतवा ! द्रव्यमिन्ु -मपारमापिक । दश० 
२६० ॥ 

दब्वमूतो-अणुवबोनो, भावदूयेत्यये । नि० बरू° प्रण 
६४५ अ ॥ 

दव्वैमददरम्यमन्द ~बतिस्युनोऽतिष््ौ वा । आपा०७० १ 

दव्थमूदो-बािस्लि धूमेणाबुलितो सुगमति, बतो घततुर 
भेण मदणकोदुवोदणेण वा मुत मुग्मति 1 जोदा 


(५२६ ) 


दन्वस्वं 1 अहपपरिषिततेद्धान्तिकशब्दकोष., भा० ३ [दस 


= ~ ~ ~~~ ~ 





पूव्वदिद्र दब्व कादतरेण दिहुम्मि ण याणत्ि सो दल्व | दञ्दायार-माचरण आचार, द्रस्यस्याचारो द्रन्पाचार , 
महो | निर चू° द्वि०्४१््ना। द्रव्यस्य यदाचरण तेन तेन प्रकारेण परिणमनमित्यषं । 
दव्वरूव-यतु मन पर्यास्तिनामकर्मादयतो मन प्रायोग्य- | दद० १०१ । 

वगंणादलिकमादाय मनस्त्वेन पररिणमन ततु दरव्यशूप । दढवाण्णं-द्रन्यासन्न-ज पवलघरमारापारईण बआपण्णे 


मन । प्रनना० ३११। वोनिरहइ । नोष० १२३ 1 

शव्यलेस-दन्यतश्यावणं । भग० ५७४ । दग्वदियाईइ-रवयेन्टियाणि = निव्युपकर्णलमणानि । 
दव्ववगाण-ममानजातीयद्रघ्याणा रा्िद्रेहपवगेणा । मगर | भमग० ८७॥ 

२४ । देत्विसोत्यिक- 1 भग० ८०२। 


दत्वविसेसो त्यविद्चेष -द्रव्थपरिणाम । मग २३७ | दटवी-दर्दी-फणा । जौवा० ३६ । प्रज्ञा० ४७ । ्वी~ 
दव्वविहणम-धारयत्येव तदुद्र्य यस्त प्व्यविहङ्गम | लघीयान्‌-दारदस्नङ । पिण्ड° ८४ । दर्वी -गेवसदशा । 
दि, रेभ्य चतद्‌ विहद्धमश्चेति पररय विहद्धम । दशा० | दश० १७० । हस्तिविशेष । प्रजञा० ३३ । दरवो ) 


९६ । आचा० ३४२ । 
दव्वेसकोयण-तयमद्ु)चन करशिर पादादिक्षकोच 1 | देव्वोकरा-दरवीकरा -फएणश्रृत । प्रक्ष० ३७। द्वीप दवी 
ज० प्र १० । अबि० ३७६ एणा तेत्‌ कारणद्लीला दर्वीकिरा , अहिभेदविशेप । प्रज्ञा 


दव्वसम्म-फवा मवयवलक्षणनिष्पत्ते कतुं तप्निमित्तपि- | ४६। 
त्स्वास्थ्योत्पत्ते यदथ वा कृतं तस्य शोभनानुकरणतया | दथ्बुवहमण-उप सामीप्येन घोयते-उयवस्याप्यत हतयुप, 


समाघानदैतुतवाद्ा द्रग्यसम्यम्‌ । माचा० १७५} घान द्ेव्यभ्ुतुपधान द्रव्योपपानमु । माचा २६७ 
दश्वसाम-दरव्यप्ताम । उत्त ५३३ । | दग्वोवरम-द्रन्योपररम -रेग्यान्पषात्वम्‌ । भग० २३६ । 
दव्वसारो-द्र्यसार -द्रव्यतशथसार , पद्हस्य दथम | दम्वोवाय-दर्योपाय , उपायभेद ) दशष० ४० । 


नाम 1 प्रभर० ६२॥। दग्वोरुहू-द्रग्योपथ पिणल्यादि । दश० १६३ 1 
केवसोले-तच्छीन -यो हि पएननिरपेतस्तास्वमावादेव | दश्चकन्धर-रावग 1 प्रश्न ८७ । 
क्रियासु प्रयत्तते स तच्छील -दरग्यशौल, प्रावरणामरण- | दद्ादश्चकिकाया -शतम्‌ । व्य दि° ३५७ भा । 
भाजनादिषु 1 मूष {५३} देश्धाप्ामाचारो-दच्छामिन्देत्यादिका । मोप १॥ 
धञ्वमुद्ध -दर-पशुद्ध टग्यत गुढन प्रागुङादिनेति । विपा० | दक्षरय -अयोघ्यापिपति , रामपिता। प्रश्न ८७ । 
१२ । दव्प-भोदेनादिक युद उटमादिरोषरहित पथ | दशत्रिप-वाल्तमाचारो, साप्राचारोषिरेप । न्पश्प्र 
वाने ततु । भप० ६६१ । । ३६ भा। 
दःयहृलिया-नुहणविनेष । प्रता ३३ । | दश्ना-दमाष्ययनप्रतिरदा प्रन्यपद्धतय । प्रभ {1 
द दापाय-अपायम्य प्रपम प्रकार । दठ्यादपायो द्रेञ्पा- | देश्ारदेय -दुर्पागतभोप्राचनाप्रणयमद्भकारिण ॥ दनम 
पराय, धदाय -अविषटप्रात्नि द्रज्यमव वा अपायो द्रव्य | २४७ ॥ 





पयय भपायदेन्वाद्रि्ययें । द्य ३६९१ द्ाणदूटवत्तिनि- 1 माचा० ४१८ ॥ 
दट्यामिमोमो-द्रव्पाभियोग -द्रकपहपोगवरप्रुग 1मोष० दशा्णमद्र -दथारणुरे यजा । टाता० ५१० 1 

१६३1 | दनग-देनानामद्गानां गमाहारो दनाद्धा | उतर १८७ ॥ 
याभिग्पहुचरष्-निनावर्णयालतदशवानेरविवनगादुद्र । दशाङ्भानि-मोगोय रणानि वध्वमायान्यस्दनि दना 1 
हपाभिपहषग्वो भिनचयां । मगन ६२१। ¡ उत्त १८७ । 

इवाप -द्रव्पातदूः -मविदूभद 1 भाषाम ०६। । दसद -माप } उत्त १४४ 1 


( ५२७} 


दसउरं ] 


आचार्यभोमानन्दसागरमुरिसङलितः- 


[ दाय 





दसउर्‌~दश्पुरं, परद्योगनप्येचने नगरम्‌ । उत्त° ६६ 1 
दजञपुर सक्तमनिह्ववौरपत्तस्यानम्‌ । विक्ञे० ६३४1 
दसंउरमगर-दशपुरनभर-अयं र्षितदीक्षानगरम्‌ । विने 

१००२ 1 
दसफासिभं-दभवैकालिकम्‌ । आव० ६१। 
दसगुण-दशयुण -एकगुणकालपिक्षया दश्षाम्यस्त । उणा० 
५२७॥ 
दसतण्णकूड-दशाणंदट-गत्राग्रपदोत्पत्तो यत्र॒ महाकोरस्म 


समर्वपरण जानम्‌ । अआव० ६६६ । दक्लाणद्रूर प्रवत 


विक्षेपः । अवि० ३५६ । 

दसण्णपुरं-दशाणेपुर दशार्णे भद्र राजधानी । आव ०३१६ । 
दक्षा्णेपुर यतु पराव्यं एडकाक्षनाम नगर जातम्‌ । 
भाव ६६६ । 

देत्तण्णमहो-दक्ाणेमद्र दधाणेगुरनगरे राजा । मावर 
३५९ । दशाणे मद्र ~गजा्रपदोत्यत्तिविपये दशाणेपुरनग- 
राधिपति" । आव० ६६६ । 

दस्षण्ण-दशचाणं , देशविशेष 1 उत्त° ४४८ । 

दसण्णा-दशार्णाः जनपदविरेष, । भरज्ञा० ५५। 

दत्ततोण-मीपिविेप. । परज्ञा० २३1 
दसदसमिया-दशदशमिका-भिधुप्रतिमाविदेष. । अम्त० 
२६ । दश दश्चमानि दिनानि यस्यासा दशदशमिका । 
संप १०० | 

वसद्धवण्णं -दगाद्धवणे-पच्ववर्णेम्‌ । जं° प्र° ६८॥। दशा- 
दवण -दुमूगविशचेष + भवर २३१। 
दससधण्‌-निरयावल्या प्छमपर्गे एकादलममघ्ययनम्‌ 1 
निस्य० ३६ । राणा० ५१८ । देरवतक्ेत्रे आगामिन्या 
मुहरमािण्या पष्ठ बरुलभर । सभ० ६५१ । 
दस्रपलयं-दशपलमानम्‌ । भाव० १६४। 
दसपुर~ददापुरम्‌ 1 यन द्वि° ३१६ आ । णगरवित्तमो) 
निर चु द्वि १०६ अ 1 द्दुर-आयेरक्ित्विहार- 
स्यानम्‌ 1 उत्त १७३ । दशुर-पुरविक्षेष. । आव० 
२६२ । सोमदेवब्रह्मणवा्नम्य नमरम्‌ 1 भाव 
२६९ । ददापुर-अतरेदधिर निहव गोषपत्तिस्यानम्‌ । मावर 
३१२ ॥ 


वघ्रपुरोदते- + नि० पुन प्रन ३४६ बा 





दषमुदिताणंतकं-दशमुद्रिकानन्तक ~ हस्ताह्ुलिमम्बन्धि- 
मुद्धिकादशकम्‌ । जीवा० २५३। 

दसमुदहियाणतयं -रशपुद्रिकानन्तके ~ रश्तद्ुलिमुद्विषाद- 
शकम्‌ । भग० ४७७ ॥ 

दसरहु-निरावत्या पञ्वमवरभे सप्तपमध्ययनम्‌ । निरे 
३६ । भरतकषे्ेऽनीतायामवमरपिण्या नवमः कुनकय | 
सम० १५० । दयरथ -नारायणव्रासुदेवपिता । समे० 
१५२ । माव १६३ । भरतक्षत्रेऽतीतायामूरपिण्वां 
नवम क्रुनङ्र । टाणा० ५१८। 

दसहा-दशवा, समाचारीभेदा । विज्ञे ८४१ । दथ 
विधा-इच्छकारादिलक्षणा सामाचारी । धाव० २५६॥ 
दसहासामायारो -इच्छाकारपनिय्यादृषटृतादिदशविषसापू- 
समाचाररूपा दशधा सापरासारी । विक्ने° ८४२ 
दसा-दशा । माव० ६१॥। लनुमागेन युको विमगो 
दशा । निण रऽ द्वि° २८ आ 1 दशा-वस्तिः । ज 
भ्र० १०२ ) दशा-अवस्थाश्ररितगतिमिद्धिषमनलक्षणा ॥ 
नदी २०८ ॥ 

दसताउ~वपंददाकप्रमाण. कालकृता मवस्वा, । वणार 
५१६ । दशाधिकाराभिपायकर्दाटशा इति । ठाणा९ 
५०६ ॥ 

दमार-दशाहा.-समूदरविजयादयो दशवसुदेवान्ताः। सम 
१३२ । दकशारा ~-वामुदेवाः 1 सम० १५६ । द्षार'~^ 
तरिृष्ठवश. । माव० १६७ । दशाहूः-वलदेवबापुदेवाः। 
वाषुदेवा । ज० भ्र १६६ । वदेः } जाता 
२२० | 

दसारकुलनंदणो-दशारकूयनन्दनः । भोध० १७६ । 

दपारचङ्-दशाहृनेक्र-यदुम पूह । उत्त० ४६५ । 

दसारवग~ददारवर्गं “दक्षार्समुदाय हसिवि्लराजान ॥ 
दश० ३९ 

दततारसोहु-दगारतन -बरिोमिपितूत्यपुतः 1 प्रघानदः 
होनिवतोऽपि वचारिधरेण परिनाऽरगतिग्राप्ति । माव 
५३२ । दराहंिह -क़ णः। उत्त ६६ । 

दसारा-साय ~ममयमापया वाघुदेवा । टाा० ७६१ 
दशग -दरिवेशतरलोद्धवा । सूत्र २६६ । दशार्ह 
समुद्रविजयःदिका- । अन्तर २ 1 शाता० १००,२२० ! 


( ५२८ } 


वसुभाययणाणि ] 





अल्पपरिचितेद्धान्तिकश्षव्दकौयः, मा० ३ 








{ दाएह्‌ 





दशार्ह -उत ० ४६२ 1 


दहिधणे-दचिघन -दधिपिण्ड ॥ प्राम ३६९१ ॥ 


दसुमए्यपणाणि-दस्ूना-दौराघामायतनाति-त्यानानि । दहिफोघ्इ~वल्लीविशेप ॥ प्रा ३२ । 


भराचा० ३७७ । 

दसुय-दस्यु -देशप्रत्यन्तवामी चौर । उत्त ३६६ । 

दसेन्ञ्‌ -दशेन्‌ 1 घाव० ४०४। 

दस्यु -अदत्तहार । आचा० १२३॥ 

दह-दद -नधादीना निभ्नतर" प्रदेश । उपा० १० । 
हद -प््ह्ठदादि । प्रन्ना० ७२ ॥ दा । प्रा 
२६७ । भग० ६२. २३७ । सूत्र० ३०७ । न्नाता 
३६ ॥ 

दहुमालण-~हदगतनं -हदष्य मध्यै मस्स्यादिग्रद्ायं भ्रमण, 
जलनिमारण वा । विषा० ८० । 
दहुम-गरोसदवयव्रस्य वाताचनय तापं दहनम्‌ । माचा 
५० । 

दहन ~र वलिसभूद्षातध्यानाग्निना वेदनीयस्य भष्ममात्क- 


करण, दाप्य च दग्धरज्नुतुलयत्वाषादनम्‌ ॥ भचार 
२६८ । 

दहपती-हदपति -नदप्रषानो भहादृद 1 प्रभ्र ६६! 

दहपवहभ~द्धद्पवहम-~ददजलप्य भ्रष्ट वहनम्‌ । विषा० 
८१ | 

रहमसण-हदमलन दस्य मध्ये गोन पुन्येन परिघ्रमण, 
तेवा निपारिते षद्धुमदन योहरादिप्रहेेष हदयत- 
स्य वि्रियाक्रथम्‌ । विपा ८० | 

देहमह-ददमह -हद्पतम उच्छब } जोवा* 
भष्ठार ३२८॥ 

दहमहूल-ददमथन-हदजलप्य तद्या चादिभिदिसोध्नम्‌। 
विषा ८*॥ 

दहुवतोमो- 1 छाणाम ८» 1 
वहेवहण- ददवहन -स्वव रद ददाजयनिषष, । दषा, 
८१ | 

दहाति-ददा -हद + शगार ८९ ॥ 
दहावई-दरादतो, कुष्एनाम । जर प्रण ३४६ । 
बहावतो-रष-त्रषावमताडदा पनदस्यायिति ददहादवो 
पहनदोगाम । अन प्र ३४६ 
दहिषूष्-दरिष्रद्‌ ॥ भाद० ४६४ । 
( बस्प° ६७} 


२८१ ॥ 


॥ 
( १२६) 


¡ दहिमूहे-रथिमषा प्रत्येक मज्जनकाना दिक्चतुषटयस्यव- 

२ श्ियतपुष्करिणोमध्यवत्तिन पोडशनेति । ढाणा० ४८० ॥ 

{ दधिमूुग् वरुणस्य पृत्रस्यानोयो देव । सगण १६६। 

{ दधिभखा -दधिवदुज्वलवणं मुव-दि्र रजतमयत्वाद्‌ 

| चेषाते । जर त° एदे । णवतविलेप । साना 

| १५५ ॥ दथिभुवा -अञ्जनस्चतुष्यपार्ेवत्तिपुष्करिणी. 

1 पोडगमध्यमागवेत्तिनि पवता । प्रभ ६६ 1 
इहिप-~दधि 1 लाव ६८ । 
दहिवण्णे-षमनायजिनस्य च्यवन । मम० १५२॥ 
दहिवश्न-दोषकुमारस्य चैत्यवृक्ष ॥ ठाणा० ४८७। मगर 
८०३ 1 दचिपणं -वृक्षविन्चेप ! प्रता० ३२॥। 
दहियापुया-रयिवापुका-वनस्पतिविननेष ॥' रान ८०4 

+ दाह्वाहुणो--यिवाहन -चम्पानगयां नृपति । उत्त 
३०० । दधिषाहन -द्रब्पग्युसगे चम्पानरेश करकणु- 
तिना च। अवर ७१६॥ 

दादंति-द्ंयन्ति । ब प्र ण्ण भा। 
दाहंतुच्चाराई-उखारपरभवणस्यानानि ॥ मौष० ७७॥ 
हाह-दिषत्पार्मो निपात । पृण द्वि २४१ भा। मभि. 

| प्रायदर्शनम्‌ । नि० चू* प्रण षेद ब। 

। दादसा-दरिता । भव ११५१1 दारिका-ोत्रि्र ( 
अ०प्र० १५२ ॥ 

दादमो-दयित 1 मावर ३६८ । 

दादमो -दायाद । भाव* ४६७ । 

दाहतो-दशिव 1 उत्त० ३०१ । 

दाह्य~दितम्‌ । यादन ६४, ७०० । दायदा पुताः 
द्य ! श्रवा ११ ॥ 

दादयदिष्परदो-दायाददाटिन ॥ घाव ११०॥ 
दाचं-म्वषस्ठेन दानुमू । म्य ५०२२७ | 
दाए्-दानम्‌ 1 आकरा ३६1 

दाएद~दर्षंयति ) भावन १६७ 

दाएद्वुपु-द्ंदे । उत्त* २१६ 

दाएति-पपदि । भादर १४८ 1 

शाएट्‌-र्कंवह ञ इतर १०० 


दाकलक्षं } 





आाचायोानन्दसागरसूरिसद्धलितः- 


[ दाय 





दाकलप्तं-कलशस्तु लपुतर । भग० ६८४ । १ 
दाशुभग-इह कुम्भो महाचु 1 मग० ६८४ । 
दाक्षपानक-पानकभेद । आचा० ३४६ ॥ 
दाडिम-एलविकेप । प्रत्ञा० ३६५ । मग० ८०३1 
दादढा-रष्ा-मामो । भाव० ५६६। दष्टा अस्य । शावः 
५६६ । सविध । ज० प्र° १६२ । 
दादि-दष्ा-दशनविशेय । प्रश्र° ८ । 
दादविजालि-दादिकालि-सदशवल्परिधानषूपा द्दयमाना 
धौतपोत वा । बरुन द्वि २२० ब्म। 
दादिगालो-द्ागली, दुप्रतिललितदरप्यपन्छके प्वमो 
भेद ॥ याव० ६५२ । उाणा० २३४॥ 
दादहियाए्‌~उत्तगीष्स्य 1 भग० ९८४1 
वादौयाली-धोयपुत्तो । नि० बरू० द्वि° ६१ब॥ 
ददद -उदुपृतदष्टू-उरवातदषम्‌ । ददा ० २७६॥ 
दाणतरादृएु-यदुदयवशाच सी विभवे समागते च गुण. 
वति पात्र दत्तमस्मं महाफलमिति सानन्नपि दातु 
नोप्तहते ठदानान्त रायम्‌ 1 परज्ञा ० ४७५ । 
दाण-~दान-अशनादि्रदानम्‌ । माव० ६०४ । दान-तब्ध- 
प्यानदेम्लानादिम्यो वितरणम्‌ । प्रभ्र १२६1 दान~ 
स्वपरानुग्रहायंमधिने दीयत इति दानम्‌ । सू्र० १५० 
दान~दान भ्राद्धकं । भोषण० ४७ । 
दाणकम्मे दानमे -अद्धुनाधं िरिकरततमूव्रेण रेवा. 
नमू 1 जण प्र २०६ 
दाणदटुः-दानायं~सायुवादनिभित्त यो ददाति । दश 
१७३ ॥ 
काणमाणसगहिपा~दानमानम गृहीत्ता 1 माव ६७७ । 
दाणमाणसगरहीता-~दानेमानसग्त्ता । भाव ३४६ । 
दाणरे्-दानश्वी । माव ११०॥ 
द।णव-दरानवा -परुवतपतय । उत्त° ४२३५ 1 
दागवध-दनेब्रत~-यितरणनियप । प्रभ्र० ३२1 
दागविष्पणासो-हानविप्रनाश ~ दत्ताप्चाप । प्रभ 
१२५ 1 
सासु ॥ नि० चरु० प्र १६६ बा, २८ 
{ 


दागा-दाणषदरा । नि° चूर प्र ८९ बा! 


दाणाग्रा-दानिमयो । भग० १७४ । 
दाणि-ददानी-म्प्रति । मग्० १७६ । इदानीम्‌ । मर०। 
इदानीम्‌ 1 उत्त° ३८७ । 
दाणिि-देशीयभाषयेदानीम्‌ 1 उत्त ३५७ । 
दाण्डपाश्चिक-~ । मदो° १६३ 
दातासे- 1 नि० चूण द्वि १७० घ 1 
दाथालगं-उदकाद्र-स्थालकम्‌ । भग० ६८० ॥ 
दायालय~उदकाद्रं स्यालक्रम्‌ । मग० ९८४ ॥ 
दाने-गुदि । भग० ७६६। शिष्येभ्यो निग । माव 
६८ । अन्रुग्रहायं स्वस्यात्तिसर्म । तत््वा० ७-३३ 
दानव-मवनपतिदेवविशेष । ठाणा० ३५६ 1 
दानश्राद्ध-श्रावकविशेष । उत्त ६६७ । व° <४६। 
दाम-ष्पदाम रत्नदिचिश्रमु चतुर्दशस्वप्ने पचम स्वप्न । 
ञञाव० १७८ । ज्ञाता० २०1 
दामओ-रज्जु । भआवं० १८८ ॥ 
दामकं-दामक-रज्जुमय्पादसयमनम्‌ । भ्रभ्र० ५६ 1 
दामगठी-रमग्रन्यि -रज्गरुप्रन्पि 1 माव ८२० ॥ 
दामङ्ो-कुल्जरानोकाधिपतिविशेष 1 ाणा० २०३ । 
दामणि-रामनी-पशुबन्वनम्‌ । सूयं ° १३०1 
दासथिसहिते-दामनिषस्थितम्‌ । सूय० १२० 1 
दामणी-दापनि -पशुरज्जुषस्थानम्‌ । ज० प्र ५०१। 
प्रभ्र० ८४॥ 
दामण्णयो-दामक्रर -परलोकफनविपये मगिकारभेषटिपुव्- 
स्य सदाहरणम्‌ । व° ५८३३ । 
दामनो-द्ात्रशत्तलक्षणेषु लक्षणम्‌ । जोवा० २७६ ॥ 
दामा-दाम-पाशकवि्चेप- 1 विषा० १५६ । 
दानिमो-दाःमित } माव ३६६। 
दापिणि~दामिनौ । प्रभर० ७० । गवादौना वन्धविरेष. 
शूरा रज्जु । भग ७१२ 
दाय~दाय -प्तामात्यदानम्‌ । सौप० ६। दानम्‌ । विप्र 
७७ । पवेदिवसादौ दानम्‌ } ज्ञाता० ८३ । दाय~षएन- 
विमापम्‌ 1 जम प्र १४२ + 
दायव-दायक-दवकरोपुष्ट, पष्ठ एवमादोप 1 पिण्ड 
१४७ 1 दता-रलदृदाछपोग्य, । एपाडेपाया षहा 
भेदः} भकार ३४५ } 


(५३० ) 


दापगसुद्ध ] अस्पपरिविततेडान्तिकश्चन्वकोध., भा० ३ [ दालिपनं 





न 
दायगसुद्ध-दायकगुद-यश्र दाता बरार्यादिगुणान्विद । | दाठएु-दास्क । उत्त° ३५६ 1 दाक -अन्तङृदृशाना 
विपा० ६२1 यधराशसरादिदोषरहितस्वावु दायक शुद्ध । । नूतीयवगंस्य द्वादक्षममध्ययनम्‌ । अन्त° ३। 


मग० ६६१ 1 दारुकम्मगारो-दादकमकर वषं क्या । दद्या २६० + 
दापणा-नि्ंचनल्पा दापना । विद्चे° ११५२ । दापना | दाषग~दाष्क-कषठम्‌ । उत्त० ४१३ 1 दारक । पत्ते 
दशनां दापनां वा प्रूपणाविदप । माव० ३८२। ११८ ॥ 

दायणे-दशयति । मोध० ५३1 दसगदङडे-दाखुदण्डकम्‌ 1 व° प्र° १७३ आ । 


दार~अषत्यादिस्पुदाओ । निर तरू ० १४७ त्रा । | दाहण-दारुण-बनिष्टम्‌ 1 दश २३२। रौद्र । नाता 
द्वारम्‌ । गोवा २९६ । द्रार-प्रासादादीनाम्‌ । जीदा० | ८०॥ बसद्यम्‌ । माचा० १६४ । दारणो ~दारुण 
२५८॥ प्रक्र ८॥ द्वार-प्रतोलि 1 आव० १३६ 1 | कक्क्स वा! दश० धू° १२३। 

्त्ता० ८१ । द्वार~-उपाय । प्रभ्र ११२ । ढार- | दारुणपरिणामो-दारणपरिणाम -पापाना कर्मणां चौर्यादि 
प्रवेशपुखम्‌। प्रभ्० १३६; दश० १४। दार~्याख्याने- | छकृतानामशुमविपाक 1 ददा० ११३ । 

मुखम्‌ । उत्त ७३ । दवारप्राकाद्ारा । मौप० | दारणा-दारपम्नि जनमनाषोति दाषणा -विलपिताऽ्र 
३॥ हारम्‌ । ओघ २३ 1 द्वर-खटरिकिका ! मग० | गन्दितादय । उत्त ३०८ । दारयन्ति भन्दमत्वानों 
२३८ । द्वार-ग्रामस्य भुल, ग्रामप्रवेण । ब्रृ° द्वि° १ | सयमदिपयः धृतिमितिदाष्णा । उत्त ११२। 

म । द्वार-विजयादि । प्रजना० ७१! द्ार-प्रेशमुखम्‌ । | दाम्ते-दाषक -वासुदेवस्य पुव , मण्िमिनायस्य चिष्य-4 


दकषा० ४। दरार-गालामयम्‌ 1 दश० १८४ । उाणा० ४५७ ॥ 
दारए-दारयति-स्फोटयति 1 श्रावा० <१ । दारेदडय-अग्रमागे उयिकादथायुतो दण्ट , दण्डस्याप्रमाे 
दरणरू्व-दारकरूपम्‌ ! गाव ३५३ । ऊमिकादलिकय वध्यन्ते वत्‌ दाददण्डवम्‌ । वृ* ठु 
दारगप्ताला-नेषशाला । वृ द्वि° १०७ म । १०३ ब्र । 

रारगोखर-गोपुर्राराणि । षम० १३८॥ दारुपन्वय~दानिर्मापित शव पवंतक दास्पेतक ॥ 
दारयेडाओ-दारपिण्टपौ-द्रारशाये । ज० प्र० ४८1 क्लोवा० २०० ॥ 

धारपाए-दारपा? -रधरकरणम्‌ । पिष्ट० ६४। दारपन्वेपगा-दार्नि्मापिितिः इव पवत । जन भरर 
वार्खदशो-दारपिष्डो-द्ारपाला । जोवा० ३५११ ्४॥ 

शारषालो-दरारपाल । ाव° १७३ । दाममदे-मरवशेत्र मागामिनयां तुरविरतिका्यां द्वि 
दारसाहा-दारपाला-द्रारपिष्टो १ भोवा० ३१६॥ | छतितमतीषेकरस्य पृषेमदनाम । प्म १५४॥ 
दारा-अण्भोया । नि बू वृर ७६ घा } द्वाराणौषे , वार्य ॥ भादठा० २१७ । 


हाराणि-प्वेरामसानि, एकस्यानकाभ्ययनपृरस्यार्पाधिग. | दार्तकम-रश्व्रद्कम । भाषा० २०२॥ 
भोपाया एस्यदं । ठाणा० ४ । द्वारागिन्पाया 1 दणा० | काते सूप । प्रभः १५६१॥ 
३१६ । धर्यागभस्योपाय । समर ११ । दाणि 1 | दालायि-अवदृद्िषानभि } दश भू* १११। 


धतु १७१ ॥ दातित्ता-दिदाय । प्रभा ४५। दसपित्वा-विदापं 1 
दाराह-प्वेनमुषानि । बग्प्र० ॥ | षोवार ४०। 

दादिद्रिघ~दिदरिता । मदीर १११ ॥ दातिम-राध्पिं-उनवियेद । व्रजा ३२८ दाध्पि- 
शप्वि-दारिका-दिदहरिका । चाचा ४१३ । शर्डि1 | दृनविदेष । प्रजा, ३२ ॥ 

द १७१ । दातिमरपाछग-्ानर्मेद । वायार ३४०७ । 
राषभा--रक-कषठषम्‌ । भ» पर" ३६ दासियद-दातिषम्द इृटूरिषादि 1 प्रर १६१ 


(५६१) 





दालिय ] 


मआचार्यधीअानन्दक्फगरसुरिसङ्‌लितः- 


[ दिक्लंति 








दालिघ-~विदायं । बाचा० ३२९ । 

वालो-राजि. । भोष० १२६ । 

दावाद्‌ दापयेद्रा । मग ३७१५ 1 
दावणं-दापयति । नोव० ४३1 

दावदए-षषाद्धं एकादश जातम्‌ । ज्ञातम्‌ । उत्त० ६१४ \ 


दावदविओ-्रावदविक.-दुतदूतणामी । वृ प्र° १२४ 
म। 


दावटवै-पष्ठाद्धे एकादश सातम्‌ । सम० ३६ । गाव० 
९५२ । न्नाना० १० । समुद्रतटे वृक्षविरोप. । चातार 
१० ॥ 

दावर-द्रापर्‌ -समयपरिमापया द्वितीयकलिः ! व° प्रर 
१८० आ ] हपर्‌-द्विकम्‌ । मूव्र० ६७ ॥ 

दावारगं~उदकवारकम्‌ । भग० ६८० ॥ 
दावग्जुम्म-द्वाम्पामादिन एव कृतुगमाद्रोपरिवततिम्या 
यंदेपर युग्म कृतयु्पादन्यतत्निपातनविषे द्रपरयुग्मम्‌ । 
भग० ७४४} द्विपयंवसतितो द्वपरयुग्मः । उणा० २३७ । 
द्रापरुम्मे द्वाषष्टिः । सूर्य १६७ । 
दावरजुम्मकबनुप्मे -दपरछृतपुगमेश्ादय  भग० ६६४। 
दावरजुम्मकलियोगे-दवपरकल्पोओे नवादयः । भग० 
६६४ । 
दावरजुम्मतेओए-दरापरत्योजराशावेकादशादयः । मग० 
९६४ 1 

दावरजुम्मदावरजुम्मे-द्वापरद्ापरे दशादयः 1 भगण 
६६४ । 

दात-दासः-माभजन्मावषिमिद्धुरः 1 व्यण द्वि° ३३७ ब 1 
अद्भिः ॥ ज्यान दि २७= + काः । उत २९२५ ¢ 
दास्यत-रोयतेऽम्मे इति दास~-रोष्यवगंरूप- । उत्त 
१८८ । दाम -अप्ररण्‌ क्रयक्रोतः 1 जोव।(० २८० ॥ 
दाप्ा-यृहगाततादयः । उत्त० २६५ । चेटकः । प्रश्रः 
३८ ॥ 

दास॒चेइ~शप्तवेदः 1 उत्त° १४८ 1 म्राव० ३४२ । 
दातचेडए्‌ दासस्य भूतकविश्चेपत्य वेटः-कुमारकः दाष 
चेटः 1 ज्ञा ८० । 

दास्चेडो- 1 सदौ १६० । 
दाता-राततोपुकरादयः । उागा० ११४ 1 गदृरासोपुत्रः। 


ज्ञाता० ५६ । गृहजातका ! बृ० द्वि° ६० आ। 
दासि-गुच्छाविकेयः । भ्रन्ञा० ३२ । 
दासी-तेटिका । प्रभ्रर ३८ । घटयोषिव । सूव° १०६ । 
दास्य--भद्धुपरतिताः । उत्त०° २६२ 
दासेड-दासः-मामरण क्रक्रीत , गृहदामौ पुत्रो वा । ज 
प्रण १२२। 
दाहु-कपायाः । श्राव ५६। दाह । भग० {६७॥। 
दाहुञ्जरो-दाहन्वरः 1 भाव० ६८ । 
दाहुवक्कं तो -दाहग्ुतकरालि.-दाहोतत्तिः । ्ाता० २००॥ 
दाहा-प्रदरणविशचेषः) दीधंवशाग्रन्यस्तदात्ररूपः । विषा 
५६ ॥ 
दहिण-दक्षिणादिगूमावी दक्षिण, । पूर्य १६। 
दाहिणड -दकिणाददं-दक्षिगमागः । ज० प्र० भवर्‌ । 
दाहिणड म रहकुडे-दक्षिणा्े भरतनाम्ना देवस्य निवास्‌- 
भूतं कट, दधिणाधंभरतकरुटम्‌ । जण० प्र० ७७1 ~ 
दाहिणलुंगासे-दक्षिणतुद्ध(रः-दकिणदूरवेवामेदः । माव + 
३८७ । 
दाहिणदारिता- 1 ठाणा० ४१४ 
दादहिगपच्चत्थिमेल्लं-दक्षिगपश्छिमे । भूयं २१। 
दाहिणपुरत्यि-दक्षिणपौरस्त्य.-दक्षिणपूवेः, मामनेयकोग 
इत्यथः । मूर्यं २२॥ 
दाहिणभुयंते-रक्षिणयरुनान"-दकिणपारवः । सूं” २८७१ 
दाहिणमाहणकू'इपुरसेनियेसाओ । माचा० ४२१ । 
दाहिणवाए्-या दक्षिणदिश. समागच्छति वातः स दक्षिण 
वातिः । प्रकचा० ३० । दक्षणवाते पो दक्षिगापा दिशः 
समभन कत. स + कोक २९ + 
दषहिणविषाव्रो-दश्तिगपानापः । माव ३८७॥ 
दाहिणवेधालो-रसिगवतालो-दधितममुदनीरम्‌ । प्रदरा 
३२३ । 
दिणदुत्तो-दक्िणगुव 1 आव २१५ । 
दाहिणा-रक्षिगा वाच्राना सन्निपेशः । माक १६५1 
सयुगदरोदयमष्ये एका । माव० ३५६ 1 
दिउप-हति । नाव० ६२१ 
दिशरिमा-दृद्िता मावर ४००॥ 
दितवंति-पश्यनि । नि० त° प्रण २०५अ} 


{ ५३२) 


दिसो ] 


अघ्पपरिचितसंदोन्तिकक्ञव्दकोष, भा० ३ 





[ दिद्धिवाए्‌ 








-_-------__--__-_______________ ~ 
दिरिलिओ त्ति वुत्त भवनि 1 नि चु पध्र० ९७या। 
दिषप्रोक्षक- 1 ठाणा० ५१२॥ 
दिकोक्षिततापस- । सगा० ४३१॥ 
दिगस्वर-मतेदिशेष । अरन्ना० ६०1 
दिगार्द-दिध्ामादि प्रमवो दिगादि । मूप० ७८। 
दिगाचापं -आचायस्य द्वितीयो भेद । राणा० २६६1 
दिभिच्छा-वुुक्षा(देणो०) 1 उत्त ८२) 
दिगिद्ा-तरुमुणा । भगम ३८६ । व° तु* ७३ मा। 

वृ पर० २०१ मा। माचा० ३१४ धुधा। वृण द्वि 
१३१ आ । भुद्‌(दशी०) । विद्धे १०३५। 

दिविष्टापरोसहै-दिण्ा-ुगु्ा मैव मारगाच्यवननियं 
सधं पिप्यत ६ति पपहो दिगिर्छापरीषह । ममर 
४० | 

दिच्छप्ति-द्रष्यि । उत्त ४६५ 1 

दिघ्रह-दद्याच्‌ । दर १०३ । ददा । देश० ५७॥ 

दिदत-दृ्टमयंमन्त नयतीति दृष्टान्त , मतौद्धियप्रमायो. 
दष्ट भवदननिष्ठा नयतीत्ययं । दश० ३४ 1 दए 
भत पर्च्छिधे विवक्षिततसाध्यताघनयो मम्गग्वस्या- 
दिनामावरू्पस्य प्रमाणन यक्रस दृष्टान्ते 1 प्राण 
५९२ 1 दटान्त ~-ददाहरणम्‌ । द° ३३। 

दिटंतपरिणामगो-दष्टास्तन विवद्ित्रमथे परिणामयघ्या- 
हदुद्धाकारोषयतीति दृषटान्तपरिणामक । व्यण दविर 
५५० भ | 

दिद तिओ~1ए्ानििक"-दृषटान्तपरिन्यिद ॥ भाव ० ८६२ । 
दिह तिय-दार्शातक ~ प्रयमोऽभिनयवियि 1 जौवार 
२४७ । दृटात्तिकि-मनितयविप 1 ज०प्र० ४१२। 
द्दृष्ट परनिपात 1 वृण द्वि १५६ मा। दान । 
उत्तर ६५६ । रट -दद7तम्प 1 ओपन ५४ । हृष्ट 
शानातु स्वपपुरनन्ष 1 मोद्परत्तिषिवादिउद्धि 1 ममम 
१०० ॥ दए -वेधवदृरक्छि दियबुगर । भोपर ४२) 
सतपम्यत्यसू । ताता० २०५॥ 

दटिपाष्ठो-दए -उरनम्पायपकमुधवाि दन स दृटगटा। 
भाप ४२ । मापोतदण्डङ एति ॥ निन पूग प्रर 
रेष 

ददिपदहि-द्टाषष्ट, पव्‌ हम्वरि स्यवद्वोषान पदत, 


कृतित्ररमेणि त्रयोविश्चतितपरो दोप । आव० ५४४ 
दिद्ुलाभिते-दटस्यैव भक्तादेर्लाम्तेन चरतीति तर्येव 
टृष्टतामिक । ठणा० २८६॥ 
दिदुलाभिम-यो इर्यमानस्यानादःनोतत परष्टाति म इष्टि 
लामिक् । प्रश्रः १०६॥ 
दवदसारा-सार -विवकषिव परमापं , उपयोगेन हए सारा 
यथास टृषटसार ) नदीर १६४) 
दिद्रसाहुम्मवं-दष्टन पूर्वोपलम्पेनापेन सह सापम्यं दष 
साधम्यं तद्रमकत्वेन विचचेत यत्र तद्‌ टृषटपापम्यवद्‌ । 
अन० २१६॥। 
दिट्ा-द््ा-माकादमममाधरत्वेनोपलम्या । देष १६६ 
द्टा-षिदितस्वेनोपलग्या । उत्त° ५३२ । 
दिद्धमद्ु-द्टामापित 1 मग १६७ । 
दिद्ि~दशनवायू दशनो दशषंनम्यातीति। भावेण ५३०} 
दृष्टि -स्वविपय लोचनप्रसारणलक्षणा 1 बआव० ५३० । 
विलोकितम्‌) शाता० १६८) मतम्‌ । शति० ११० ॥ 
दिट्िषडिघाय-दटपरितिवान -दनेामाव । भव० १७५। 
दिद्विपण्व-दषटिपरदनवं दषदधूभिमोषनम्‌ । पिण्ड० १८०॥ 
दिद्धिपरिचिक्नो-जो एमणा विधि जागत्तिमो टि प्रमि 
वितो मणि, अदेवा सावो गहियाणुढ्यमो, यवती था 
सम्मद दिही परिचितो मण्गतिं । निग चूण द्विः 
११५ या॥ 
दिद्विप्पह्‌।१े-दष्टपरपान -युगप्रयान । ग्य दि १३७ 
मा1 
दिद्धिया-दटि संन सदान येवाते दृषटिका विन. 
जिनवयना । ठाणा० ३० | टषटिगा-शिवितिक्रिपामध्ये 
पष्ठा1 आव० ६१२1 अ पिवर्वादिदगनापं गमन 
स्पा । टाधा० ३१3 । रटत दृटा टेट-दरन 
दन्तु निपरिता पत्वामत्ि गा दृषटा-दचनायैषा 
मनिक्रिया द्शनन्दु वा पत्स्मरिीि षा द्टिगाष्टिा 
का 1 टाला भ्र । 
दिष्टयाहय-दटशाहिर दूष पेष । लवर ६१८ 
दिदिशए-द्रगेो-द्छनाति ~या पदरन्षि-पदनरन्ि 
यतिमिन्नपो दृष्टि -दाश्यमद्वम्‌ + यचा १६६; 
शष्टपा-दथनानि ददन दाशे षृषटौना वदोटटिका रोना 


(५३३) 


दिषटिबातयक्वेवणो ] माचा्श्रोजानन्वसागरसुरिसङतितः-- [ दित्तवयण 
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वा पातो यत्रासौ हष्टियात सर्वनयहृष्टय एवेहाख्यायन्त ¡ | जीवा ३६ ! 
सम० १२६ । शरत्पक्षया पूकष्मयोवादिभावकथन-अन्ये ! दि्ीविसलद्विमो-दृष्टिविषलम्विमान्‌ । भव ० ३८९ ॥ 
त्भिदघति । अआचारादयो ग्रन्था एव परिगृहयन्ते | दिदरीविसरा-दष्टौ विष येषा ते हष्टिविषा । जौवा० 
आाचाराचभिधानम्‌ । दक्ष ११० ! ३६९ । प्रज्ञा ४६॥। 
दिद्िवातभकतेवणौ-दण्टिवाद -भोपक्षया नयानुसारेण † दिद्धीुल-टस्टिगल ~नेवर्रुलम्‌ । जाता० १८३1 
सृकषमजीवादिमावकयम्‌, माचारोदयो प्रन्था एव परि-  दिटसेवा-रष्टिसेवा-मावसार तदष्टेदष्टिमेननम्‌, सप्रा- 
मृिनते भाचारोचमिघानादिति । ठाणा० २१०॥ | कामस्य द्वितयी भेद । दश० १६४ ॥ 
दिष्िवतिति-इष्टयो-दशंनानि बदन-कादो दृष्टीना वादो । दिणयर-चुेशसकने दशमम्‌ । अकता २० 1 
हैष्टिवाद, हष्टीना वा पालो यस्मिक्षवौ हेष्टिपात 1 | दिणारो-दीनार -दहुवणंनिष्छविशेप 1 भाव० ६७१॥ 
सपार ४६१। दिण्ण-दत्त -तापस्विरेष ! आच ० २८७ । पारवंजिनप्य 
दिदहधिवादीय-~हृष्टिवादिक~व्रम्पविशेष । आव० ६१७॥। | प्रयम श्षिष्य } सम० १५२ । दत्त-वितोगं भृत्तिमक्त- 
दिदधिविपरिभतिदडे-दण्टे -बुदे विप्यातिका विपये | लक्षण दव्यमोजनस्वरूपम्‌ । ज्ाता० १५२ । पेयाप्- 
सिता वा दृष्टिविप्य्निका हष्टिविरयिता या मति- | तीयंकरस्य पू्ेमवनाम । वम १५१ । दत्त -नभिभिन 
श्रम इत्यम तया दण्डो प्रानिवधो रषटविपर्याप्िकादण्डो / प्रथमयिक्नादातता । सम० १५१ । भाव० १४७ । 








दृष्टिविपर्यासितादृण्डो वा 1 सम० २५॥ दिण्णवियारे-दत्तविचःर-यत्र कार्पटिक्रादिनं कोऽपि वायते 
दिदिविसो-दृषटिविप । माव० १६५1 तत्‌ । व्य० द्वि ३०१ भ 1 
दिद्िसपन्नपा-दृषटपिमपकनता-एम्यग्हष्टिता । ठणा० १२०, | दिण्णेय-पद्द्रभर्जिनस्य प्रषम शिष्य । सम १५२। 
५२४ । दित्त-दोसम्‌ । जीवा० ३८६ । दीष ~वेनस्वौ दषो 


दिद्धी-रष्टि चक्दारोल्द्ेनरपा । बनु० १८२ । दष्ट | वा दप्पवाद्‌ । भगं ५५६। रक्तथू । ज्ञाता० ८०। 
दशत, रुचि तेत्तवानिं परति । ठावा० ३० । दृष्टि ~ | दृष्ठ -उन्मत्त } दिण्ड० १६३१ दी › रप्ते--मारक । 
देन स्वतत्तवमिति । राज १३६ । दृष्टि -मम्यण्ददा- | योघ० १२० । दीप्त -देजस्वौ । सूत्र ०४०७ । दृप्तः - 
नामका हेवरूतावुद्ि 1 उत्त० ४४७ । ष्टि -सम्यग्दशन- | मदोन्मनतया रपाभ्माता । जीवा० १८८॥ दीप्त-दीप्यते 
स्प { दश १०२1 दृष्टि -चुद्ि । स्मर २५। | स्म भास्कर । जोवा० ३४१ । दोप्त -प्रषिद् शप्तो 
मगर ४७१ । ठउत्त० १५१ । दृष्टि -अन्तकरण, | या दितो वां} भग १३४। 
वृत्ति । मू ३१८ । दृष्टि -जिनप्रणीतवसतुतल्व- | दितविते-दग्तदित -दुवजर्मािना दस्यंवन्वित जन्मत 
भ्रतिपत्ति । जोवा० १८) प्रहा० ३८७ । हेष्टिविपर्या- | एवेति । अणा० ३०५ । दृप्ति्तो हर्षातिरेकात्‌ । 


सन्य । क्रियाया पच्मोभेद । वाव ६४८ 1 लमा० ३१५ । 
दिदरीएसामो-दष्टः एन सपा -लोणा कुवाचयसो- | दित्तचित्ता-लाभादिमदेन प्रवशोभुतहुदया । हर्पािरे 
कनम्‌, सप्राह्ठकामस्य प्रथमो भेद 1 दश० १६४॥ केणापहूतवित्ता सा कीप्तवित्ता 1 बू द्वि° २१० म । 
दिदीवाय-ृष्टिवाद, । माद* ३०१ । वृ° तु० २३६) 
दिददीविष्परिभात्ति-रष्टिविवर्षरभ्ट ~यो मितरस्यप्य- { दित्ततवो-दोप्त जण्वल्यमानदहन दव कमंवममहनदहन 
पिप्रोभ्यमिविबुदश्रा वष स॒ । उभा० ३१६1 १ समथंदया ज्वलित तपो-धर््पेध्यानादि यस्यं धो दीप्त 
दिहीविष्परियासत-स्योश्यनानुरामदस्वेदावलोक्न इष्टिं | तप ॥ सूर्य ४॥ 

विपर्पाम । श्वाव० ५७६ । वि्तख्वे-दोप्त स्पमस्येति दीप्ठकूप । उचत ३१८ । 


दिौविसन-र्टिविष -नेभविध, उरपरिसपेविशचेय ॥ दित्तवयण-रोष्ठब्चन -कुपिदवचनम्‌ ॥ प्रशम० १६० ॥ 
({ ४३४) 





दित्ता] सत्पपरिचितसंदान्तिकश्न्दकोपः, ना० ३ [ दिसत 








दित्ता-दोप्ता-रोषणा । आव० ७१६ । दीपना-उञ्वला | दिवक्तचरिमं-दिवश्षचरमम्‌ । आव० ८५३ । 


ज्वालाक्राला वा 1 उत्त० ४५७ । दिवसतिहौ-तियेयं पूर्वादि माग. म॒दिवमतिपि" † मूं 
दिल्ना-रप्तानि-्मिदानि द्प्नानि वा-दप्यंवन्ति 1 | १४६ 

उाणा० ५२१ ॥ दिवस्रदेवसियं-दिवसदं वक्षिकम्‌ । भावन ५२ ॥ 
दित्तो-दोलि -दौपनम्‌ । ज्ञाता० १७० 1 दिवसदैव्षिया-दिवसदं कतिक । माव ४१६९ ! 
दिन-सहोयतरवाचो । ज प्र० १५० । दिवक्तभयगो- । नि° चुणद्वि० भ्म) 
दिनारो-दीनार -मुद्णमुदा । माव ४२२1 दिवप्तभयत-प्रतिदिवम नियहमूल्येन कम्मवरणाथं यो 
दिश्र-दत्त -न्यम्त । शात्ता० ४० । उत्त ३२१। श्यते स दिवसमृतङ" ) ठाभा २०३1 
दिप्पणिज्जे-रोपनोय-मम्निवृद्धिकर, दोपयति जठरानि- | दिवा-दिवसः । भग० २४७ } 

सिति दीपनोयम्‌ 1 जन भर ११६ दिवागरे-दिवाकर । मूः । उत्त° ३५१ । 
दिपणां-दिवाप्र दिवपरिमाणप्‌ । मूं ११} दिविच्चिगा-~प्या-दोपरम्यन्धिनः 1 भगण २१२1 
दियहूु-दिवम ॥ याव २६२ । दिविटु-गरपृष्ठ -द्रितीयो वामुदेवः । माव ११५६ । 
दिपा-द्विन -ग्रलौ 1 बआचा० २४८ । द्विजा -स्कारा- | दिविय-द्वीपिन-चि्रवम्‌ । भाचा० ३३८ । 

पेश्षपा द्वितीपजन्मानः । उत्त° ५२३ 1 दिव्व-चौ स्वगं तदासौ देवोश््युपवाराद्‌ चौ्तत्र भवो 
दिषाषोए्-द्रिज -श्छी तस्य पोत -दिु द्विजपोन । । दिष्यो वैमानिकमम्बन्पी । दाणा० २७४ । दिव्य ~ 
मषा० २४८ ॥ | देवभथ । भग० ६७३ । दिवि भवः दिष्य भतिप्रषानः 
दिरिफयपयपारो-ज दिवि्वेण मापरियव्वति 1 दशर । दवं । मूपं० २६७ । दिष्य -स्वगंसम्बन्धो प्रपात 
पू० ३२॥ ¡ इद्यर्यः । ठाणा० ४२१! दिभ्यम्‌ । भावम शष्ट । 
दिक्ति~प्रारमेद" । सम १३५ दिवि मव दिम्प्‌, प्रपान च । ओवा० १६२॥। शाता० 
दििवेदप-िलिवेष्ट -प्ाहभेद । श्रभ° ७। । १३१ ॥ दिष्व-ष्यन्त राष्टूटृदामादिविषयम्‌ । साव 
दिली -प्राहविरेप । प्रत्ना ४४। जीवा० १६ | ६६० ¡ देवीनानिद दव, भप्मगेऽपरमम्बन्पि । दश 
दिये ष चिम यत्य्‌ चदु धष्यपं दद्‌ । १४८ । 

धाव ३६1 । दिव्यद्ुण्ण-दिव्यतर॑म्‌ । माव० २७७ } 


विवद्कपेत्त-मादेत्रम्‌ । भाव० ६३४ । पुतलक्द्रय॒दिव्यनुहिपं-दिम्यशरदित-दि्पनूरवंम्‌ । पोवा० २४६। 
उत्तराय वुरवंगुरोहिणीतरिशाना दमि पदुषश्वनत्वााह- । दिव्यरयणपजजत्तो-िम्यरन्नव्णा न ॥ धावन ४१३। 
सरमुहषनि सक्षत्रानि । पञ्पवष्वास्िःमृहततंमोण्यम्‌ + । दिध्या-दिम्या म्यगंमम्मवा प्रधाना भा} टाणान १५४४ 


भृरवृ- ष्टम) दिस्दा-प्रधाना। माण १६७ । देवयनि. । शाणा" १६। 
हियदुधेत्ता-ि गमप पत्रता दपं पादेनिद. । दित्याह्-दिष्यि 1 मगर ६६० । मनिप्रधाना । जन 
धेव्र देवौ ती । ठा्ा० ३६७ । । प्र० ६६1 


दिप्त दिका -पनुष्यषामक यद्वा भाद्मनष्पमादित्देन दिव्वावा-नृषुमनोभल्मिनि त्ष । प्ट ४६॥ 
श्व्माि्मन मर्‌ दिवम । बा३न २५० ॥ टोराद दिभ्यायुनाव-रेवानुगाव -भग्टशिपादयवा दिम्यन~ 


गृरेद्रहाणरत शानरितिपं । य° ८० ४११ देवगम्रन्पिनाय्नृभाय ~ स्दिन्दरदरछ पिरयम ४ 
दिषमनेतं-दिर्गरेषम्‌ 1 रूपं १२॥ जन ध्र २०२। 

द्िवपयोसस्त -(दमसरयरर पसेत्रद दिदमस्ददेषयं । दिद्ां-प्ादयंननयाम्‌ १ ध्न {र २०८ श्या | 
१५.८९६ 1 दिमतु-दवणपतु । मादर ११०) 


(६६५) 


[र 


दिस ] 





दिस-~दिद्ेति व्यपदेश भद्र ननकनि उपस्थानाकलि वाय 


आचाय उपाध्यायो वा व्यपदिश्यते सा तस्य दिदा 
इत्यथे । नि० चू० प्र २६० प्र 1 भगवत्या दशम 
शातक्रे प्रथम उदृक्चक । मगर ४६२1 
दिममूटो-विवरीतदिषषा गण्टरति । निण चूण द्वि ४१ 
भा। 
दिस(-दिमादाहकरण-दिग्दाूकरणम्‌ । बावन ७३५ । 
दिननीति दिक अतिसुजति व्यपदिशति द्रष्य दव्यम्‌ 
वा । माचा० १३। 
दिसाकुमारा-दिग्करुमारा -वेभ्रपणल्याज्ञोपपातवचननिदे 
शवतिनो देवा । भग० १६६ | भवनपत्िभेदविेष । 
प्रनाऽ ६९ 
दिस्ताकुमारौभो~ दिक्रुमायं -ै्रमणस्याजोपपातवचननि- 
देशवनिन्यो देन्य । भरग० ११६ । 
दिसाचक्व वाल~एकव्र पारणके पूवेस्या दिशि यानि फला- 
दीनि तान्पाहृर्य प्रहतं द्वितीये तु दधिणस्यामोत्येव 
दविकचक्रवालन तत्र तेप कर्मणि पारणककरण तत्तप कं 
दिकचक्रवालम्‌ । निग्यऽ २६ । दकवरपारणदेः पूवस्या 
दक्षि यानि फलादीनि तान्याहूरय गुते द्वितये तु 
दनिणस्यामित्येव दिक्चकवावेन वत्र तप कर्मणि पारण- 
ककरण तत्तप कभ्मं दिक्चवालम्‌ । भग १२० 1 
दिस्ताचरा-दिश-मेरं चरम्ति-पान्हि मन्यन्ते मगवतो 
प शिष्या इति दर्वा वेशाटादा 1 भन० ६१५९॥ 
विप्ताजत्ता-दिगूया्ता 1 माव० शद् 1 दिमृया्ा~भ्यव- 
हारः 1 भाव० ६८८६, ७०९ 1 
दिसाणुवाएु-दिशामनुपात्तो-दिगनुषात दिननु्ररन दिशो- 
अधिकृत्य दा । प्रज्ञा, ११४ । 
दिसताबाहा-दिग्दाहा--अन्वतरस्य दिदि ठिप्रमूतज्वसन- 
न्वाताढ़रालिताम्दरप्रतिमापरस्प 1 मनु» १२१। जदा» 
२८३ । शो दिशि षा दाहो दिष्दाद्‌ । 
दिप्तादोम-दियापादि परभयो दि्ादि , तवाहि उचका- 
हं विदि च प्रभवो शदकपाष्टगदेलाह्मको मेमम्य- 
यर्ती तो भेरकि दिगादिरिलूष्यते, मेरे पदम 
नाप ) वन प्रम ३७१५ 
दिक्षापासो-िष्पान 7 चवर ४००} 


आचार्यध्ोमानन्दसागरसुरिसङ्धलित ~ 


[ दित्तिदाषे 








दिसरपिव्िखिणो-उदकेन दिश भोक्ष्य ये फनपुप्पादि सुषु 
चिन्वन्ति । भौर ९० । 

दिसापोविखणो-उदकेन ददि परोक्ष ये फनपुष्पादि 
समूधचिन्यन्ति । मग० ५१६ 1 उदकेन दिश प्रोध्य 
ये फनपुष्पादिं ममुच्धि्वामत ! निरय० २५ ॥ 

दिसापोदिखयतावक्तो-दविङ्‌परोक्षिननापन । जाव० ३५६। 
दिसायेध-दिण्-घ -पदे स्याप्यमान । ण्य° प्र २१२ 
आ । नि० चू० प्र० २६५अ 
दित्रायत्तिए-दि्यात्रा~शान्तदगमन प्रयोजन येषा तानि 
दिग्यात्रिकानि । उपा ३ + 

दिस्राथरिओ-दिशचाचार्यं -भाचायंविरेप । दश० ३१। 
दि्चावायिज्ज~दियावाणिज्यम्‌ । उत्त २१०} 
दिस्षाविचारिणो-दिशासु विशेपेण-मेरप्रादकषिष्यनिव्य. 
चारितालक्षणन चरपित-परिश्रमन्तीद्येवशीला दिशा 
विक्तारिणि । उत्त ७०२॥ 

दिसासोत्यिज- दिकूस्वस्तिक ~ दक्षिणाव्तस्वस्तिक ॥ 
मोप१० १६1 

दिसासोवत्यिअ-दिक्‌सौवस्तिको दिद्परो्क -दिषप्रथामे- 
स्वत्तिको, दक्षिगावतं स्पस्तिक इत्यन्ये । ज० परर 
११२। दिकूप्रधान स्वह्निको दिरूस्वस्तिको दक्षिणावत्त 
अभ० ८११ दिकूपौवस्तिक -दिङपोक्षपे दक्षिणावत्तं 
स्वस्तिक । जोवा० २७२ । 
दिसाप्तोवत्थियं-जरणकत्मे देवविमानविष्ेव । प्म” 
३८॥ 

दिसापतोवध्थिया-दिक्‌प्रपाना स्वस्तिका । ज°प्र° ४५१ 
दिस्तासोवत्थिधासण-पस्याधो माने रिक्सोवत्तिका भाति 
लिता सन्ति छद्‌ दिकसोदस्विकासनम्‌ । भौवा० २००। 
दिसास्ोवत्यियास्णादू -येवामपोमाे दिषुसौवसितिका- 
दिकश्रचाना स्वस्तिका आलिविता सन्ति । अर प्रज 
४५। 

दिसाहू्यकूडा-रिषु एेवान्पारिपिदिषूप्रमृतिवु ह्या" 
रश्णि कूटानि दिगृहत्विद्रूटानि । अर प्रण ३६० । 
शोताशारोदयोहमपक्ूलवरत्तीति पूर्वादिषु दिघ्रु हम्तवाका 
राणि कूटानि दिषादक्िश्टानि । काना० ४६६ 
दिसिदापे-एष्ठरदिष्विभाते प्हानमरपरोपनकनिद म 
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उयो मूमावप्रतिष्ठितो गगनतलवर््ती ष दिग्दाह 1 सामा 
४७६ । 

दित्िदाहु-अन्यठमदिगन्तरवि माग उपरि प्रकागोऽ्स्ता- 
दन्धकार ईक्‌ छिन्तमूलो दिग्दाह । माव ७३५ । 
दविग्दाह्‌ -अयतमस्या दिधि मधोऽन्धकारा उपार च 
प्रकाशाहमका दद्य मानमहानयरग्रकारकत्पा । अगर 
१६६ ! दिनि पूर्वादिकाया च्न्नपूलो दाह प्रञ्वलन- 
दिग्दाह्‌, 1 ष्य० द्वि° २४१ आ 1 

दित्तिपदिवञ्ञावण-िकूपरतिपादन बचित्तस्यतपारिष्ठाप- 
लिकीर्विधि प्रहिदिषूप्रददोनम्‌ । आवण ९३६ \ 
दितिविमागोे-दिगविमाग -मवित्तसयतपारिष्ठापनिकी प्रत्त 
दिनूप्रद्श॑न दिकू्रतिपादनम्‌ । मावर ६३६। 
दित्तिभाए-दिशां माग दिगृूरूपो वा भागो गगनमण्ड- 
लस्य दिग्माग ॥ भग ६॥। 

दिपोदिप्त-दिपाश्च विदितश्च दिसोदिख । नि चू०श्रर 
२०४ आ  एवम्या दिश सकाशादन्या ददा दिशोदिशम्‌। 
प्रभर० १६ । दिशोदिशच-मर्वास्वप्यकेदरियादिपु मावदिशु । 
अचार ४३० ॥ 

दिसोदित्ति-न्णि सक्राादन्यस्या दिशि अभिमतदिक्‌ 
स्फापादिम सनिपुनेनेस्पयं दवितोदित , बचवा दिगेवो- 
पदिग्‌ नाश्षनाभिभ्रायेण यन्न प्रत्निपधने तर्दिणपदिक्‌ ॥ 
भग० ३१६ ॥ 

दिस्त-शटरा-सवनोक्य । उत्त० ४६० 1 

दीहु-मपूया । उप भा० गा० २६२ ॥ 

दीण-दोन -दम्यदैन्यम द्री स्लानवदन । देदा० १८६॥ 
दोन-रीम -प्णातव्वविहारी । भाचा० २५३। 
दोभाजातो-तोन-दैन्यवन पुश्य दम्यवडा यथां भवति 
तपा याचक शस्येवशोमो दोनयाचो दीन या यानीति 
दोनयायौ दोना वाहना जातिरप्येति दोनजाति + 
ऊणा २०६ ॥ 

दोणपप्रे-दोनदन -होनगूहमार्पालोदन । ठाया० २०७ ॥ 


दोणमणेन्दोनमनः -स्वमावत एवानुद्रवदेषठा । टाणा* 
>०७ 1 


दोणरये-रोमहप-पमोनभोपेदल्ाशिनेषष्टापशया । दभा 
२०७ } 
{ब्त ९८) 


दीणवबहारे-दोनव्यवहार -दोनान्योऽ्यदानप्रतिदानादि- 
क्रिय हीनेविवादौ वा । गणा० २०७ ॥ 
दीणसकप्ये-दीनसद्धरप -उघ्रतचित्तस्वा मध्येऽपि कयवि- 
द्ोनविमशं । ठाणा० २०७॥ 
दीणस्लाचारे-दीनगोलममाचार -रीनधरम्ातुष्ठान । 
ठाणा० २०७ । 

दीणा~दीगा-दं-यवतौ । विषा० ४६१ 
दीणार-गीनार-सुवणमुद्रा । दश० ३७ । 
दीभारमालिपा-रीनादमालिङा-मूपणविधिविच्चेष ॥ 
जीवा० २६६ + 

दीणारो-दीनार । आव० ३४१ नि० मुन प्र० २३० 
अ ॥ 

दोणोभाततो-दोनवदवमाप्तत प्रतिभाति-मवभाषते वषा 
याचत इत्येवशोला दोनावभासो दोनावमापी वां | 
छाणा० २०७ । 

दोनदिद्री-रोनदृष्टि -विच्डयचु । दाणा० २०७। 
दोपरा~रथवोरषुर उद्यानम्‌ । विच्चे १०२० 

दौदिया-रोपिका -वित्रका । शाता० ७० 1 

दीप्तजिब्ा- । माचा० २४३॥। 

दीप्तिमान्‌-पराधृष्य । भाचा० ३। 

दीर्घकालद्रव्यप्रसुतिप्रट पी-वद्ररत । माव० ३११॥। 

दीर्घक्षालिक-षथ्लायास्तृतोयो भेद । मम० १८ । 

वोधपृष्ट ॥ तदी० १६७॥ 

दोधंयाहू -नामविदधेषप । मम० १५६} 

दीधंसेन -नामविदैप । मम १५६] 

दीर्पा-स्युपा । जण प्र० १७४॥ 

दोव-दोप । प्रज्ञा ७१॥ प्रदीप -्योति । नि° मूर 
प्रण भ्टम। द्वीपः दोपोया। प्रभ० १०३ । जोवार 
२२१1 दास्यां मुमेन करेय ष पिदतोति दोष ष्व । 
जोषा० १२२। द्रोप -अतेनावृूत दोत्रम्‌ । अजर प्रर 
२६३ 1 रोच्यव इति दीष 1 उत्त २१२ । द्रीरम्‌ । 
उण प्र* ११३८ । मोदूनोपम्द स्वाने द्मम्‌ । भावन 
६९१ । मुरा्दशिययमूरे स्यतम्‌ । वृ» {° २२७ भ । 
शद -प्रश्रदक अस्तु 3 टाचा० ११७ । दीपानां 
प्ररोदकापशार्यिः । समम १८ 1 रिर्गहा नापोिम- 
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न्निति द्वीप ! अचा० २४७ १ द्वाभ्या श्रकाराग्यरा स्थान 
दातत्वाहायचुपषटम्महेतुत्वलक्षणाग्या प्राणिन पान्तीति 
दीष -जेन्त्वावासभूतकषेवविदोवा । अनु° ६० । 
दीवकुमारा-दोपकुमारा -मवनपतिभेदवि्षेप } भ्रा 
६९ । द्रीपकुमारा -वेश्रमणस्याज्ञोपपातवचननि्देशवत्तिनो 
देवा । भग० १६६1 
दौवकरुमारोओ~वेश्रमणस्याश्ोपपातवचननिदेशवत्तिन्यो 
देन्य 1 भग° १६६ ॥ 
दौवग-दौपक-स्ववी रुर उथानभू । उत्त ० १७८) दीपक- 
स्थवौरपुरे उद्यानविशेय । आव० ३२३ । भधिकार्थो 
दोपकम्‌ । व्य २५१1 
दोवगचपषए्‌-दीपकचम्पक -दीपाच्छदन कोक्षिक । मग० 
३१२३ । दीपस्थगनकम्‌ । भग० ३७७ । 
दीवचपए-दोपवम्पक -दीप्थगनकम्‌ । राज० १४१ 
दोवण-आगमनकार्यादिभेविनम्‌ । मोघ ४० । 
दोवणिञ्ज-~दौषनीय~अन्निवृद्धिकर, दीपयति हि जाठ- 
राग्नि्रिति वा । जीव० २७८ । दोपनोय-अग्निबल- 
जनकम्‌ । ठामा० ३७५। 
दोषत्त-द्विषागतालवणोदस्यं आपोऽस्मादिति अन्वर्धेवशाद्‌ 
दीपत्वम्‌ । जण्प्र० ६! 
दोवध्पषट्-प्रवपेम नष्टो रष्टघमोचस्ता सत्त भ्रणष्टो 
दी पौऽस्येति प्रतष्टदोप१्‌ । उत्त० २१२। 
दोधर- ॥ भवर ८०२। 
दीग्रहिहा-रीषिला व दीपशिला 1 ज० प्र० १०२} 
दीपशिखा -दुमगणविशेष । जओवा० २६६ । जनन प्र° 


१०२ । दोपि -ग्रहमदत्तराज्खो सागरदत्तषुता । उत्त 
३५९ ५ 


धोवा-दरीपा । धनु° १७१ । 

दीवाति-रीपा । ठणा० ५६ । 

चीदपयण-रेपायन महादं सोत्तोदकवोजहस्तिदिपरि- 
मोगात्सिद । सूते ९५ { ब्ागामिन्पामुस्घपिष्या 
शषूुविधतिकायां द्िरहितमतीर्यकरप्यपूदमवनाम । घम 
४४४1 शैरायन -परिषजरूदिदेय ॥ शौपर ६१। 
दीवि-रोपि-दित्रकः | प्रभ १६२1 
गोविए्‌-भिभरुपिरोष । प्रग» २११। 


दौविग-रैदित -चिश्रक । ज० प्र० १२४। 
दीविच्चपा-दप्या-द्वोपस्म्भवा । जाता० १७२ । 
दीवित्त-दीपिक -चितको मृगमारणाय । प्रभ्र> १३। 
दौचियमि-दीपिते-कथिते ! आओच० ६३ १ 
दौविय-दोप विव खौपनिशेप 1 जोवा० १०७ 
दपोचित्रके । ज प्र ३१। शवुनिकपुर्दसम्बन्धौ- 
पञ्जरस्यतित्तिरो दोपिका उच्यते । जाता० २३३ । 
्रीपिक ~चित्रक । नीवा० २८२ । द्वीपिकेन चिक्रफेण 
चरतोति दीपिक । प्रश्न १५। दपिके -चिश्रकाभिधनो 
नाखरविशेप । प्रक्ष ७ 1 पौपौोतिय ~पिपोलिकफ पीपो- 
तिकारिकं पक्िविशेप । प्रभ ८ । चतुष्पदविशेप 1 
मग० १६१ 
दीवियमडे-दोपिमृ -मरतचित्रकदेहं । नोवा० १०६॥। 
दोविया~-सनखपदश्चतुष्पदविशचेष, । प्रज्ञा ४५ भोवा० 
३८॥ निग चूर प्रन्न्ल भ | 
दीवियाघवकवालवद-दस्वो दीपो दीपिका तासा चक्र 
वाल~षवं परिभण्डलरूपं वृन्द दीपिकाचक्रवातव्रन्दम्‌ । 
जीवा० २६६ । 
दीवेह~दौपयति 1 माव० २६० । 
दोवेत्ता-रोपथिष्वा-निवेच । गोधर ११५६ । 
दीवेह्‌-दौष्यत~कययत श्रकाायत । ष्य ० प्र ० १३४ भा | 
दीहुवेगे~दोंहस्वथौ; । ठाणा० ४३ । 
दोह.दोधो दोपंवर्णाभितो दररप्रभ्यो वा परेधादिशम्दवद्‌ । 
वणार ४७१ ! दीपं -दीषयृष् । उत्त° ३७७ ॥ दोष 
अनादौ केयाखिदपयंवसितै चेति । उत्त० २३३ । दरम्‌ । 
व्य० दि ३१२ म। दोषं-प्रत्पपृयुत दहुच्चयम्‌ । वृण 
‰० २४६२ \ उस › $न० पून ० भला) 
दीहकालिगो-दर्षकालिकी इव दीघं शन्दस्य ुष्तदनाद्‌ 
“कासिको” इत्युच्यते । विशे २७७ । 
दौहषहपरिणाम-दोपरगत्िपरिणामं । विपरषष्टेशाम्तर- 
श्रा्तिपरिणाम । प्रज्ा० २८६ । 
दीहनहमो-दी्ेजादौय । दश० ५० 1 
दौहुदषफो-षष्ट ॥ धाद० ७८) 
दीहदते-मर्ठदेते मायाभिन्यामुरहिष्यां द्रिठोपपन्र्ती । 
एम १५४ । दी्ंदन्त -अनुत्तरोपपादिकदशानां प्रषम- 
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वर्गस्य प॒ष्ठुमनध्ययनम्‌ । बनूत्त १। 
दहपिटु-यवोनामराजानस्य मभि" } व° प्र० १६१अ1 
दोहबाहु-चन्दभमजिनस्य पूवं भवनाप । मम० १६१ 
सम० १५४। ् 
दोहुमद्धं-दीर्घा्-दीषंकाल दीर्घाध्य वा दीघमा्गंम्‌ । 
प्रभ्ष० ९१। ज्ञाता =£ । दर्षाद-रीर्भकाल दीर्घो वा- 
शवां तत्परिभ्रभणरैवु कर्मरूपो मागो य्मिस्तत्‌ 1 उत्त 
४८५] भग ६७२ । दीर्घद्वि दीर्घा बद्धा कातो यस्व 
तद्‌ दीर्धा, मकार्ञागमिकः, दीर्घो वाऽध्वा पारगो 
यर्स्मिस्तदीर्घाष्वम्‌ । ठाणा० ४४ । दीर्घाद्धं दीर्घकाल 
दीर्षाध्वि वा दीषंमार्येम्‌ । मग ३५। 
दोहुरक्त-रोरधरात्र-यावज्जीवम्‌ । सू्र° १५२। 
दोहराय-दीषेरात् -मोक्ष 1 बाव० ६५८ । दीरघंरावर 
यावेज्डीवम्‌ । आचा० २०८1 
दौहुलोग-दी्घलोक -वनगस्पति । भाना० ५२ । दीघ 
नोक -पृचिष्यादि । भाचा० ५३। 
दोहुत्त-णामकत्तति । नि० चरु° पर २९६ ॥ 
दोहसमेणे-रोषकेन -मनृत्ेरोषपातिकदशाना द्वितीयवंस्य 
प्रयममष्ययनम्‌ । भतुत्त° २। 
दीहामयविवध्वमुक्को दीर्घाणि यानि-स्यितित. भक्रमा- 
क्कर्मीणि तान्यामया हव-रोगा इव विविधनाघाविघा- 


धितया दीर्घामपास्तेभ्यो विप्रमुक्तो दीर्घामियविप्रमुक्त. 1 
उत्त ६३६९ । 


दीहासणं -दीर्षामन-शय्यारूपमासनम्‌ । जोवा० २००1 

दोहासणाईं-श्याल्पाणि । ज० प्रण ४५। 

दोहिपा-रोविका-्जुलघुनदी । भ्रजञा० ७२ 1 दौविक्रा 
मारणौ ॥ मग० २३८ । मौप० ३, ६३ । भनु° १५६॥ 
जीवा० १६७ । ज० प्र ४१1 श्रनुमारिणी । बोपर 
त । प्रभ १६० । जौवा० र्ठ ! जन०्प्र० ३०1 
शात्ता० ५। दोपिका~्ज्वीनदो + प्रन्ना० २६९७ । 
दुदुमपु-दन्दुमक -मष्टा्ितो महाग्रह अष्टाददा । जर 
प्र० ५३४1 साणा० जद 1 

दुदुभि-दुन्दुमि -भेयकिारा सद्भुटमुी । राज० २५। 
भ्रेयाकारा मद्धुटगुौ देवातोयविश्ेप + रज० ४६ { 
दुडभि्र-दु"दुभिस्वर ~वचस्वरौ नाद । तम १५८॥ 





दुदुभीः-भेरौ प्रश्न ४ । 
दुदुहि-दन्ुमी-ढवकाविशेप । मग० ४७६ ! दुन्दुभि - 
देववाद्यम्‌ । ज० प्र १६२॥। दुभि देववाद्यविद्ेषः। 
भग० २१६1 

दुदृहिस्स रो-दुन्दृभिवरस्वरो यस्य स दुम्दुभिस्वरः। जीवा० 
२५७ । 

दुंदुहो दनभ भेर्याकञाग सद्धुटमुलो 1 जोवा० २४५ ॥ 
दुंदुहोभ-दुनुभयो देवानेकाः । उतत ० २६६ 
दुद्हे-दु“दुम , सपविश्ेप । उत्ते° ३५४। 
दुः-मभावाये । माचा० १३६ । 

दुःख~उष्णम्‌ । माचा १५१ । ५ 
दुःखस्तिका-वेदना । ठाणा० १८१॥ परितापना । भोष० 
६५ । साचा १३६ 1 

दुःप्रसभः-तीयंव्यवच्छेदकति मूरि । व्य० द्वि° ४०२अ। 
दुःखंहृतं- वेन सदियते-मीत्यते स्मेति । उत्त° २७५। 
दुं ~दूत-यत्‌ त्वरितं भौयते त्वरितगाने हि रागतानादि- 
पृष्टिर्तरभ्यक्तिश्च न भवति । ज० प्र० ४०॥ द्ुतनाम 
नार्व हुतमिति योधर गोतकरद्यब्दयोेमकतमक्मपातिन 
पादतलशब्दस्यापि समकालमेव निपातो यत्र तेतु दुत 
नाय्यन्‌ । ज० भ्र० ४१७॥ 

दुभवखरिआ-दषक्तरिका । उत्त १०७ । 

दुबद्धवित्त-दयधंकषेवम्‌ । ज० प्र० ४७८ । द्ितीयमदे 
यस्य तत्‌ द्धद्धं-साचंभित्यये , दरघर्दमर्दाधिक केत्रमहो- 
रप्रमितवं चन्दरयोगयोग्य येषा तानि द्रधदरकषे्राणि । 
सुये° १७७1 

दुमाइक्ख -दराख्येय-इन्दरास्येय वस्तुतत्वम्‌ । ठउाणा० 
२६६ । 

दुजावत्त- 

दुडइभो-द्ितीय । उत्त २९३॥। 
दुदञ्जंतो द्वितीयान्त -पावण्डो गस्य । अवि०,१८६) 
दुदज्जमाणा-दवन्ति इतस्ततो दोलायमानानि । ज० प्र 
२३५। 

दुइज्जमाणो- । आव० ७६३ ॥ 
दुकूल -वस्विघ्चेव । सगर ४६० 1 कार्पािक -ब॒तषी- 
मयम्‌ । मगर ५४०॥ वृक्षविशेष. 1 भग० ४६० ॥ 


। समण० रद 1 


( ५३६) 


कोड 1 
दुकोडी-विसोष्िकोडी मविसोहिकोढी । निश्चू०प्र० सद्‌ 
घ। 


दुषकडर्पारहा-देहिकाग्यमविकपापनिदनम्‌ । चड० 1 

दुककर~दू वेन क्रियत इति दुष्कर ~दुरृष्ठानम्‌ 1 उन० 
११६। दुष्कर~खपूवंकरणती प्रन्िभमेद । म्र० २८६ 1 

दुवकराई-ए खेन क्रिषन्ते करोते सरवेधाप्वयप्वाच्छवयन्त 
दरष्कराणि दु शकानि । उत्त° ६६५। 

दुव॑काल-दृष्काल घनधान्यादिसमृद्धिहीन काल । ० १६६॥ 
दुष्कालो-घान्यमहाघतादिना दुष्ट काल । जण्प्र° ६६। 

दुबकुद्िभो दृष्ट । भाव ६२२ । 

दुवल-दु ददु कारणः वा कम्मं लोकषयोगारेमक वा 
मआचा० १४१ । ब्ञान मोहनीय वा । लाचा० १५३1 
यु यतीति दुं ख~-सत्रार । उत्त० ६२१ । दु खदैतुम्‌ । 
उत्त० ६२४1 धु यतीति दु ख-अष्टप्रकार कमं तत्न 
वाऽमातोदयादिरूपम्‌ । सूत्र १३। इ खयतोति इ ख~ 
पाप कम्म । उत्त० २६२। ससरारिक सुखमपि वस्तुतो 
खमिति दुसदैतुत्राद् दुख क्मं। भग ३८।दुख- 
इ सहतु कप । भगण २६० । दु खेतु । मग० ४८४ । 
दु ख~दु खविपरयको भगवत्या प्रथमशतङ द्वितीय उदेशक 
भग० ६) दु खयतोत्ति दुखं । उत्त० ११६॥ दुखानि 
वर्मणि । उत्त० २६३॥। 

दुवछसमभवा~दु ख प्रापकमं तत समव उत्पत्ति्येषा ते 
दु घसम्भवा 1 उत्त° २६२॥ इदान्यजन्मनि च दुख 
कगजनमू । उत्त २६८ 1 

दुषखसाचपाट्रम्म-दु खश्चापदाकीणं । ज्ञाता० १६६९ ॥ 
दुषलाययण-द लायतनमू । उत्त° ३२६। 
दुषलावणा -दु लापना-मररणलक्षणदु प्रापणा, मथवा इष्ट 
वियोगादिदु सहेतुप्राप्णा 1 भग० १८४॥। 
दुष्लाविञ्ञह-ट ख्यते । आव० ४०५। 

दुख्लीला- । नि° श्रू° प्र° १२७ म। 
दुक्युःवेअ-दु लाद्‌ उदगो यस्य पर टुखोद्रग । नाचा० 
११६ 1 

दुषुरा-द्विुरा ~गवादय । उत्त ६६९ । दषुरा - 
उषटरपिचतुप्पदा ॥ जीवार इर 1 


आचायंशरोभानन्दसगरसुरिसङुलित 


[ दमोत्तपुसिया 


जुगुप्सते तत्‌ । ठाणा० ४६६1 
दुमधी-दुगं-धी-ुनन्दश्रावकस्य द्विवीयौ भव । उत्त० 
१२२३। 
दुभ-क्रियाविपयमेकस्षमयमनुभूय रान उपचा रात्तस्तिज्ञाता- 
श्वि द्विक । उत्त० १५२ । एकषमये द्र क्रिये समुदिते 
द्िक्रिय तदघीयते तद्रदी वादरैक्रिण कालभेदेन क्रिया 
दयानुमवप्ररूपौ । आव० ३११ । 
दुगाउय-दविगव्यूत-क्तोशदवयम्‌ । मोष० ७८ । 
दुगुछणा-जुगप्वा । भाचा० ७५। 
दुगुमाण-नुगुप्पमान -नि.दनमरिहरद्‌ । भाचा० ११४1 
जुगुष्पमान \ उत्त० ररत । 
दुशु छा-जुगप्ता प्रवचनलिक्ता । उणा० १२८ । विधि 
किस्सा अनेषणीयशद्धा । माचा० ३३२ । जुगुप्ता-अस्ना- 
नादिमलिनतनु्ाधुहोलना । उत्त° २६१ । 
दुखछामि-ुगरप्ानि-निन्दामि । साव० २६४॥ 
दुशुंछामोहिणिज्ज-यदुदयवश्षात्‌ पून शुममशरुम वा वत्तु 
जुगुप्सते तत्‌ बुगरप्साजनक मोहनीय जुगुप्तामोहनीयम्‌ । 
प्रज्ञा° ४६६} 
दुराच्चिय-~नुगुष्छित-चिम्पकादि । ओष १५६ । 
दुगाच्छिपा-जुगुस्सिकता -निन्दित्ता । ओष० १२०॥ 
दुगुट्ल-इकल-कार्पासिक वलम । राज० ३७ । दुष्रूल 
मौडविधयविशिष्टकार्पासिकम्‌ । सावा० ३६४ । कर्पा 
सिक वदम्‌ ! जीवा० २१० । कार््पसिकमतसोमय वा 
वश्चम्‌ । सूय ० २९३ । वखम्‌ । ज० प्र० २८५ । ज्ञाता० 
२७ 1 जीवा ० २३२ ॥ ृक्षविक्ञेप तदरतकलाज्जात दुरु ~ 
वल्रविेप ॥ ज्ञाता० २७ । दुकरूलानीति दुक्रलो वृक्ष 
विक्ञेप \ तस्य वल्क गरदीप्वा उदूखल जलेन सह कूट्‌ 
पित्वा ब्रुसीकृत्य सुनीकृत्य च ब्रुयण्ते साति ताति । 
प्रक्ष ७० । दुद्रल ~वृक्षविगेष । प्रभर ७० । क्नाता० 
२७ । स्कलो । नि० बू° प्र २५४ मा । दुकूल 
वेखजातिविक्चेष । जीवा० २६६ । 
दुमुल-मोडविपयविकिष्ट कार्पिक दुकूलम्‌ ) वचृक्षविरेष- 
स्तस्य वल्क गृहीत्वा द्रवते जलेन खट बुटूयित्वा वुषी 
कृत्य च व्ययते यत्तद्‌ कूलम्‌ । ज० प्र १०७ 


दुगधे-चगप्वाङम्म-यदुदयेन च विष्ठादिवौमह्सपदारयेम्यो दुमोत्तएुसिया-वल्लोविद्ेप । प्रञ्ञा° ३२ । 
( ५४० )} 


दुग 1 


अल्पपरिचितते दवान्तिकदाब्दकोप भा० ३ 


दुद्र 


~~~ =-= 





दुग्य-दुर्णणि-उलर्णाणि, पवता एव दुर्गाणि । वृण भ्र 
१८६ अ 1 कषटसाध्यं । अगर ४८४ । ुर्ागि-षात्तवल- 
यश्राकासाहिदुगंमाणि ॥ अण प्र १६८ । दुरधिगमा 1 
सम० १११। ज भटविमर्मे मिह्लपुलिदचाउव्वन्नरजणव- 
यमिस्प दुगा । नि व° द्रि० २१अ॥ दुयंम-स्यानम्‌ । 
मृ० तृ° २२६ स । दुगं -दुष्प्ेयम्‌ । विपा० ६२ 1 
दमं -जलस्थलदुगे दपम्‌ । प्रभ° ५० । दुगं -व्यसनम्‌ । 
्रप्न ६३ 1 दुगं-प्राकार । व° ७३२ । दुगं 
दुलाभयणोयम्‌ ! भग० २३१ । दुगं -जलदुर्गादिक ॥ 
भग० १७४ । दुगँ-लाठवलयप्राकारादिदुगंमम्‌ 1 मग 
१०७ । 
दुर्गदबदुण-दतिवघंन-ससारवर्धनम्‌ । दश ० २०० । 
दुगए-दुगे -दद्दरि 1 ठाणा० २४६ । 
दुर्शभ-गौ -्रलिवतिवह ॥ दश० २५०। 
दुष्यता-दुगेता -दुस्था । ठाणा० १४७ । 
दुषगतिप्पवानो-देत्ौ नसकादिकायां कर्तार~प्रपातय- 
पीति दुगतिप्रपात्त , दुगंतौ वा प्रपातो यस्मात्‌ स॒, प्राण 
वधस्याष्ाद्म. पर्याय । प्रश्र० ५1 
दुग्गम~दु वेन गम्यत इति दुर्गम भावसाधनोऽय, कृष्य 
वृत्तरित्ययं । ठाणा० २६६ । दुम -ङृच्रतिक । 
प्रक्र २०॥ 
सुमाय-दुगत दरिद्रे । उत्त° २२६ । 
दुग्णा-र्गा-कोटरकरिया सेव महिपाल्दरूपा । जा्ता० 
१३६ । दुर्गा-महिपारूढार्या । अनु २६ । 
दुर्गासे-ट देन प्रासो यत्र तद्‌ दुरा -दुमिक्षम्‌ 1 पिण्ड० 
सण । 
दुश्णुच्चपव्यञ -दुरगोज्यपर्वेत । थ० ३८४ ॥ 
दुश्यद-दग्ं द-दुषरादरतम्‌ । वृर द्वि ५५) 
दु्बहा-ईषग-इरच्छादा । प्रभृ ६० । 
दुग्ास्त-दगरास-दुपिक्षम्‌ । वृ द° २३अ। 
दुघण-दरणम्‌ ! राज २२1 जोवा० १२१ । दवण ~ 
मुद्ररविद्ेव । प्रभ्रज ४८1 
दुचेक्कग-दविचक्रक शकटम्‌ । ० प्र ७७ मा! द्विवक्र- 


गन्भिका । थषं० १४० । ४ 





दुचक्का~द्िचक्रा-गहिश्रा । भोध० १३५ 1 
दुचरिम-बरमाद्‌ दवितीय द्विवरम चरमो वा द्वितीयौ 
यस्मादमो द्विचरम । व्ि० ५७६ ॥ 

दुर्य -कमेदेव्यस्वय । भगण २८६ । 
दुरच्चिण्व-दुशवीणं -परखीगमनादिदुराचार । प° तृ ६ 
य । दुञीणं-दुश्चरित सूृषावादनपारदार्यादि 1 न्नात्र 
२०४५ ॥ 

दुच्चिन्न-प्रमादकपायजदुश्ररितजनितत दुश्चरित, दुश्वरित- 
हेतु वी, मद्यपानार्लौलानृतभाषणादि वा । दश ० २७४। 

दुजडी-अष्टाशीतौ महाग्रह चतुरशीतितम । ठणा० ७६। 

दुज्जतु~दून्ताचूयन्ताम्‌ । प्रभरण ३६ 1 
दुजजम्मजात-दुजेन्मजात । बाद ५७८ ॥ 
युज्जोहृण-दु्ोधन ) ज्ाप्ता० २०८! 
दुजकाओो-दु्टो ध्यातो दुध्या -आततरौ लक्षण एकर 
चित्ततया । बाव० ५७१, ७७६ ॥ 

दुद्रगंडो-ृष््रण -शष्ठौ । उत्त° २१८ 1 
दुडुस्तो-दृ्ट्वो गदभ । वृर प्र० २४०म । 
दुदुऽस्स-दृषटाश्च गदेम । मोघ ७१॥। 

दुद्राण-द्वि । जगा० ३३० । 

दुद -दविए॒ तच परञापक वा प्रति, घ चापर्ञापनीयो, 
दरषणोपदेशाप्रतिपत्ते । ठाणा० १६५ । 
दुणापािय~दुगण्धपानोयम्‌ । भावन ५५६ । 
दुगिसोहिया-दुनिपोषिका-कटस्वाध्यायपूमि । ब्रश 
१६४ । 

दुत-दूत ष्वस्तिम्‌ । गणा० ३६९ । ज० प्र ४१७॥ 

त्ति ॥ भआव० ७८२। 
दुदेतदोस-दष्ट दमन दुर्दान्त तच्च प्क्रमाच्छशुपस्तदेव 
दोषो दुर्दान्ट्दोप । उत्त ६३१ । 
दु्ाइ-उवसपण्याणवि ने येइ । नि० च्रू० त° ८२1 
दृद्ध-दुग्बम्‌ । आव० १६०५ ॥ 

दुद्धकाञ्ते-दुम्धकायो नाम दुर्घघटकस्य कापोती । सावर 
५५५ ॥ 

दुदजाई-दुग्धजात्ि -जास्वादत कौरवी । जीवार 
२६५ । 


दुचवकलेवो-दिचङरतेर ~शकदसेषप ! बृ० भ्र ८२ ब 1 । दुद्धर-दुदराणि-प्ाण।तिपातादिनिब्रप्तिलक्षानि पच महा- 
(५४१ } 


दुद्धरिसिं ] 


आचार्भोआनन्दसागरसुरिसङ्धलित"- 


[ दुप्पडिलेहिगद्रूत 








भ्रतानि । प्रज्ञा ५ । दुदधेर-गहनम्‌ ॥ ठणा० ३६४॥ 
दुदर -प्रति्पद्धिनामनिवारयं" 1 श्रभ्न° ७३। 
दुद्धरिस-दुदधपं-अनसिमवनीयम्‌ । प्रक्र १३६1 
दुडरिसतरा-दुषधष्यतरो-भवत -दु देन पारभूयेते दज 
यतरो । ओघ १४६1 
दुधौयतराए-दुष्करतरधावनप्रङ्िम्‌ । मग° २५१॥। 
दुनाम-~द्िर्प सतु सर्वस्य नाम द्विनाम । अनु° १०६ 
दयोर्वा नाम्नो समाह्यर द्विनाप्र वा । अनु० १०६ 1 
दुत रा-दुन॑य -स्स्यादिमसत्कस्थानवास । बर° द्वि०६या। 
दु्निक्कमा^दु वेन नितरां क्रम क्रमण यस्या सा दुनिष्करमा 
दररतिक्रमणिया। ज० प्र० १६६। 
दुन्नियत्य-दुष्परिहतम्‌ । उप० गा० २९५॥। 
दुस्रामधिज्ज-दूर्नामपेय-पुराण प्रसित इति कुस्षितनाम- 
धेय च) दश्च २७६। 
दुपओञर ~यो पदयो -स्यानयो पक्षयोविवक्षितवस्तु 
तद्वपरयेयलक्षणयोरवतारो यस्य॒ तद्‌ द्विपदावतारम्‌ । 
उणा० ३६ 
दुषक्ख-द्र प्षावस्येति द्विपक्ष-क्ेव-वनिर्जरण प्रतिपक्ष 
दयसमाभयणातु । समप्रतिपक्षमनेकान्तिक, पू्वापिरविरदा- 
यामिधायोतया धिरोधिवचनमिति 1 सूत्र २१६1 दृष 
पक्षो वुष्पदा असस्प्तिनाम्युपगम । सूर ६१ । 
दुपडिग्मह- । सम० १२८1 
दुपडोयार-यो प्रप्यवतासे यस्य तदु दविप्रहवतारभिति, 
स्वरूपवत्‌ प्रतिपक्षवश्चेत्यथ ॥ ठछाणा० ३६ । द्विप्रकारा 
जौवाघ्नाजीवाश्च । आव० ४७७। 
दुषमच्चिय-दृष्प्रमाजित-तृतीयमसपाधिस्यानम्‌ 1 माव 
६५३ ॥ 
दुपय-द्िपद- कटम्‌ । बोष० १४१ 1 दापीमगूरहकतादि 
भाव० ८२६ ॥ 
दुपपचरउप्पयपमाणादइषकमे-द्विपदचतुष्पदप्रमाणातिक्रम 
माद० ८२५ ॥ 
दुप्पउन्त-अदुमघमणो । दश्० भरू ६० । दुष्परुक्त ~ 
दुमापित ॥ मोधर २२७ ॥ 
ष्पउत्तकाहसा-दृष्ट प्रयुक्त प्रयोगः कायादोना यष्यस 


दुप्पउत्तकायकिरिया-दष्ट प्रयुक्तो दुष््रयुवत्त स चाष 
कायश्च दुष्प्रयुक्तकायस्तस्य क्रिया दृष्प्रयु्तकायक्रिया, 
दृष्ट प्रयुक्त-प्रपोगो यस्य स दुप्प्रयुक्तस्नस्य कायक्निया 
दृषप्रयुक्तकायक्रिया । भग० १८२ । दुषपरक्तस्य-दुष्ष- 
योगवतो दुष्प्रमिहितस्थेन्दरियाण्याधियष्टानिष्टविषयप्राक्ो 
मनाक्‌ सवेगनिवेदगमनैन, तथा अनिन्दरियम्राधित्यश्चुभ 
मन सद्धुहपदवारेणापवगं मागं ॒प्रततिदुग्वैवस्थितस्य प्रमत्त 
सयतस्येल्यथं कायक्रिया दुष्प्रयुक्तकायक्रिया । ठाणा० ४१। 
दुप्पउलि-दुष्पवव -अस्विन्न । आव० ८२८ । 
दुप्पउलिमोसहिभक्वणया-दुष्पश्रवोपभिभक्षणता-मस्वि- 
प्तौपविभक्षणता ! बावर ८रे८ । 
दुपष्पए-अधोमागाप्रतिष्ितै-परतिष्ठान रहिते । मोष २११। 
दुष्पटिययुष्पटहधिभो-दुष्ट प्रस्थित -प्रवृत्तो दष्प्रस्थित 
दुराचारविधातेतियावव्‌ सुष्टु प्रस्थित सुप्रस्थित सदनुष् 
नकरेति । उत्त० ४७७ । 
दुप्पडिक्त-मिथ्यादशंनाविरतिजदुष्पराक्रा्तजनित दुष्व 
राक्तात, दुष्पराक्रन्तदेतु षा वषब्रण्नादिवा। दरण 
२७४ ॥ 
दुप्पडिक्कतो-दुषप्रतिक्रान्त -दु शन्दोऽमावा्थस्तेन प्राय 
शित्प्रतिपच्ादिना-घप्रतिक्रान्त -अनिवत्तितविषाक दति 
विपा० इ८। 
दुप्पडिताणदे-दुषप्त्यान^र ~उपकृतेन हृतमुपकारं यो 
नाभिमन्यते । उाणा० २४६ 1 
दुप्पडिवोहिणि-मदम्मे दुव बुज्मति । नि० दुर नुर 
४३ ॥ 
दुप्पडियाणदे-दृष्परत्यानन्द -साधुदशंनादिना नाना-्यत 
इति 1 विषा० ३६९॥ 
दुप्पडियार-दु सेन-ङृच्दरेण प्रतिक्रियते ृतोपकरेण पुमा 
प्र्युपक्कियत इति ललशरत्यये सति दुष्प्रतिकर-प्र्युप 
कतुंमशक्यमित्ति यावत्‌ । गाणा० ११७ } 
दुप्पडितेह्‌-दष्प्रतिनेषितदूष्यपच्चकम्‌ , दूष्यपन्वकष्य द्वि 
तोयो मेन । पर्द्वो कोनो रेप्रावारडेनवतवक्‌ ष्मा 
लोश्मेदभिश्रम्‌ 1 धाद० ६५२ ; 
दु्पडिलेहणा-षपरतयुवेशणा-दुनिरीसषणा १ आव ० ५७६ 


दुष्परुतत श्तश्य बाचि दृषप्रयुक्तकाविक । प्र्ञा० ४३६ ॥ दुप्पडितिहिपदूस-दुध्विहेणितदुष्यम्‌ ॥ ठाणा० २३४1 
(५४२) 


ष्पगिहिना ] सल्पपरिचिततेडान्तिकशस्दकोषः, मा० ३ [ इुभागष्पत्ते 








दुष्पणिहिभा-दुष्पिहिता -बनिस्डा । दद० २२६1 | विदोषप । सूत्र ३१६1 
दुप्पडिहियजो गौ-दृषणिदहितयोगो-सुप्गिधिरहित भरब्र- | दुड्मपुष्फो-उर परिसष्पविद्ेप । जौवा० ३६ । 


जितत 1 दश० २२६ 1 | इभ्मि-अथुम -मनोज्ञो यौ न मवति! ठाणा० २५। 
दुप्पण्णवणिन्ना-दुवलचरणकरणजातामाताग्रोत्तिए्‌ घम्म ¦ टुन्भिक्व-दुभिक्ष-सनिक्षाचराणा भिकलादुबरं मत्वम्‌ । नण 
पष्णविञ्जति । नि० चरू० तु° ४३अ। भ ६६ । 


दुप्पन्नवणिङ्गायि-ुषजनाप्यानि ट वेन ्मंखन्लोषदेशे- | टुमक्ठमत्तं-दुमिक्षकलि भिष्ुकाणा निरवाहायं दुमिक्ष- 
नानारयसद्धुलपापनिवत्न्ते 1 माचा० ३७७ । भक्तम्‌ यद्‌ विहित भवत तद्‌ ) मग० २३१॥ यद्‌ 
ुप्पमञ्ञणा-दषपमाजेना-अविविना प्माजना । वाव | मिका दुभि दरिकियते तदु । मोप १०१ । इमि" 





५७९६ ॥ | क्षमक्तम्‌ \ छागा० ४६० । 
टुप्पमद्धियचारि-दुष्पमाजितचारो, वृतीपमस्माधिस्या- | दुन्मिक्छभत्तद- „ । मग ४६७॥। 
नम्‌ । सर्म० ३७ । ¡ इन्मिक्था-दुभिक्षता दुर्भिक्षमाव । माव ८४४ । 


दुप्पये~न प्पकमुल स्थितम्‌ । बृ द्वि २४१ ब) । दुत्भिगंध-दुरभिगन्ष -तोत्रतरदुषटय.व । आत्ता १७७} 
दुप्परक्कत^दृष्परक्रान्व प्राणिषातादत्तापहाराद्ङ्ताना दुन्भिसहू-मशुगशब्य । प्रा २८६ । 


्कत्यादिभेदेन । ज्ञाता० २०५ । दुन्मिसदट्‌ता-दषणम्दता । ज्ञाता० १७७ 1 
दुप्परिकम्मतराए-दृष्परिकमंतर-कषटकर्तव्यतेओजननम- दुडिमसटपरिणामे-धथुम शब्दपरिणाम । गीवा 
द्धकरणादिग्रक्रियम । मग० २५१। ¡ ३७३1 


दुप्पस्स-दु मेन दद्यंते इति ददंश, उपपन्तिभिदं शक | दुञ्मी-असुम रमेण उववेय पि मोयण दुम्मिगघ ण पूजित 
पिप्यागा परतीतता वारोपयितु तस््वमिति । ठाणार २९७1 , दुन्मि । निर चू० । 
दुप्पहसद चेन प्रप्यनतेनपरामूयत्ते केनापीति दुषप्रषर्पा । दुल्युतिया-दृष्यवाुदेवस्य त्रृतोया भेरी । व° प्र ५६ 
उत्त° ३५३। दषपरपयंक -अग्यैदुरभिमव । उत्त०३४६ 1 अ । 
दुपप्तं-पष्कगमूनेसु न पदष्टि । नि० चू वृ ४१ । दुगभूह-टुूति -मधिवम्‌ । प° द्वि° २९३ थ 1 

मा । ज ठविज्जत उद्ध ठायति चालिय पुण पनो्ृति दुब्भूए-द इति निन्दित भरुत~मवनमस्येति दुन इरा 
त दृष्पुते ¦ नि ह्रु० प्रर १२५ मा। चारतया निनद्धो भूत । उत्त० ४३६ 1 
दुस्वल-दुर्वन ~वाध्यादिरोगाक्रानत । बओघ० ५० । दुड्भूय-दृभूत-जरिवम्‌ । जीवा० २८४ । दृष्ट ~जन- 
दुञ्सदेहो-दवलदेद -हृशशषरोर 1 भोष० ७१ । धा यारीनामुपद्रवहेतुत्वाद्‌ भूता -सत्वा युकामत्कुणोदु- 
टुख्वलप्ामिसो-अवलप्रातिदेशिङ्राज । ठाणा० ४६३। { रति््भूरयौ दुर्गता इतय प्ययं । भग० १९८॥ 
दुब्बलयरो~दुबलतर । माव० ४१६ 1 दुमगरणामे-दुमगनाम यदुदयादुपकारकरदपि जनस्य द्वेष्य 
दुञ्यलघ्तरीरो-रोगपौडिभो दुम्बलसररोरो तवसौ्षियसरसैरो | ततु । प्रा ४७४ । 

वा। निण चुर द्वि° ६५ म] दुमाग-उनोदरतायस्तृतीयो भेद , श्रयोदशभ्य भारभ्य 
टुग्बलि~दुवेलिका । माव० २३८ । 1 यावत्‌ षोढश तावद द्विभागोनोदरता । दन० २७ + 
दुःबल्तिय-दोवंस्य -भमम्‌ । भाचा० ३८० । विद्याया { द्विमागा । ठाना० १४६ ॥ 

यौम्य । नि° चूर तृन ७६ म । दुभापत्तोमोमदिया-द्िमागगराहावमोरिका । भ)० 
दुभ्बलियपूुसमित्तो -व्वंलिकपपुप्पमित्र । माव ० ३०८ ॥ , ३८ । 

दुम्ब्तियपूसमित्त-दृबतिकषुष्यमिन ॥ उत्त १७३! | दु मागद्पत्ते-द्विमाम अदं हत्राप्तो दिमागप्राप अहदार. 
टृष्मगाकरा-मुमगर्माप दुमेपमाकरोतीति दुखग्यकयविदा-। दिभागौ दए प्राहोऽेनेति दविमाप्रातत साधु । भप्+ 


( ५४३ } 








दुभिक्छ ] 


भआचा्येथोञनन्दतागरसुरिसद्धूलितः- 


{ दुरुक्कं 








२६३ 1 

दुभिक्व-दुशिष्व-दुष्काल भिञुकाणा भिक्षावर्याऽ्नम ~ 
काल । भग० २०० । 

दुभिक्लमत्त-अडविणिग्गयाण भरुक्वत्ताण जे दुग्मिक्छे 
रया देतित । नि° बू° प्र० २७२ भ। 

दुम-भसुरकुमारिनदरस्य सप्तम, सैगयाधिपरति । गणा० 
४०६ । द्रुम -अनुत्तरोपपातिकदश्ान द्विती यवगं स्थ सप्त 
ममध्ययनम्‌ । श्रनुत्त० २। पदात्वनीकाविपति 1 जर 
भ्र° ४०७ । दौसु मानौ दुमो ॥ नि० च्रू० प्र° १० 
आ । आआानतक्त्पे दैवविमानविशेप 1 सम० ३५। 

दुमण~दुवनमुपतापनम्‌ 1 प्रभ्र० ३८ । 

दुमपत्तषं -दूमपत्रक-उत्तराध्ययनेषु दशममध्ययनम्‌।खत्त° 
६, ३३३ 1 सम० ६४ 1 

दुमपुप्किया-दमपुष्पका -दशवेकालिके प्रथममध्ययनम्‌ 1 
दश० १५। द्रूमपु्पिका-घरम्मो मगल । मोष० २०३॥ 
दोष माभो दुमो पुष्क विकसणे दुमस्स पुप्फे दुमपुप्फ 
तिण~दुमपूप्फेण जत्थ उवमा कोरइ तमञ्मयण दुमपु- 
प्या 1 नि° चूण प्रण १० या॥ 

टुमसेणे-नव मवलदेववामुदेवयो पूवंमवीयधमचियं ।सम> 
१५३ । द्रुमसेन ~अनुसरोपपातिकदशाना द्विहीयवगंस्य 
अषटममघ्ययनम्‌ । सनुत्त० २ । 

दुमा~मूमौयनागास्र य दोषु माया । दश० चू० ५॥ 
दुम्मण~दुम्मना~दैन्यादिमान्‌ द्विष इ्यथं । ठाणा० १३१। 
दुम्मणिअ-दौमेनस्य -दुमनोमाव ॥ दश० २५४॥ 
दुम्मेहु-घोमतस्म वि जस्स गयो न ठायति स दुम्मेहो । 
पि दू व २६ ज * जप्त चतपथ 
देशमपरध्ययनम्‌ । अन्त ३॥। द्र्यव्युत्गे पाखालजन- 
पदे काम्पील्यनयराविपति य इन्दरकेतु दषटरा सबुद्ध 1 
आवण ७१६ । उत्त० २६६, ३०३ । शाता० २१३ 
प्रभ°० ७३॥ 

दुम्मेहजडो- 1 निं०श्ुणद्वि० ३ेदमा। 
दुम्मेहा-दर्मेधम -दुवुंदय । उत्त° ५३० । 
दुय-दुत-यत््वरित गोयते, गीतस्य द्वितीयो दोषः । जोवा० 
१६४ । 

दुयमो-दटिगा-द्विपरिणामो द्विपदौ वा । भग० ३३१1 


दुय र-दास । भाव ६६० । 
दुधगाणि-दे । मव० ३५० । 
दुयग्गावि-(देशोपद) भरक्रमाच्च द्वावपि दम्पती । उत्त० 
३६४ । 
दुयड़ुपोरिसी~दधटंपौरपो-सादंुरुपभ्रमाणा छाया । सूये * 
६१॥ 
दुयादुय~अतिशयदूतम्‌ । त° ॥ 
दुरत-दरन्त-दृटफनम्‌ । प्रश्न° ६६। दु सेनान्त -पयंन्तो 
भस्य तद्‌ दुरन्तम । उत्त° २६३ दुरन्तानि~दष्टावसा- 
नाति । भग १७४ । 
इुरतपतलक्छणे-द रन्तप्रान्तलक्षण --ुरन्तानि-दु्टवमा. 
नानि भत एव प्रान्तानि मनोज्ञानि लक्षणानि यस्पे 
स । मग० १७४1 दुरन्तानि-दृषटपयंन्तानि प्रान्तानि~ 
। अपदानि लक्षणानि यस्य स । क्ञाता० १३९ । 
दुरणुपालमो-दु सेनानुपाल्यत इति दुरनुपाल, प्न एवे 
दुरमुपालश । उत्त° ५०२ । 
दुरद्याया~(देशौ) वहिर्याभिषायकम्‌ । व° द्वि° १७५ 
म। 
दर्पा -दुराल्मता-दुषटाचा रप्दृत्तिरूप + उत्त ४७६ 
दुरमिगध-मृतफलेवरादिवव्‌ । जोवा० २८२ । दुषटगन्ध 
ज्ञातार १६१॥ तोव्रतरदुष्टगर्व । भाव० ७७१ । लाता 
१७७ । 
दुरनिगघनामे-दुरमिगन्ध -यदुदयाद्‌ दुरमिगरन्व शरीरे 
पुपजायते यया लश्रुनादिनां तदु। प्रज्ञा ४७३ 1 
| दुरहिष्िज-दुरषिष्ठि-दुराश्रयम्‌ । दश० १६२ । 
रषदा = जप २९ » इरकिलिद्ध * 
भग० ४८४ | 
दुरारद्धं-दुरारम्बमु । आव० ६८७ 1 
दु रासय-~दु षेनाप्ा्तेऽमिमूयत ईति दुरामद दुरभिमव ॥ 
दश० ६५॥ 
दु यस्तया वेनाशरीयन्ते मभिमववुद्धाऽमाचन्ते वा जेषु 
सम्भावयन्तं केनापीति -दुराधया दुरासदा था । उत्त 
३५३ 1 
दुरिष्टं द्रष्ट दुनं्त्र दुयंजने था 1 दक्ष ६१॥ 
दुरषक-्यस्पिष्टम्‌ । अचा ३४८ 1 


( ५४४ ) 


दुस्तर ] 


अल्पपरिचितवेद्धान्तिकडाब्दकोपः, भा० ३ 


[ दुव्विमाव 





# 
दुरत्तर-दुर्तारः-गकुशलानुवन्धतोऽ्यन्तरी्ः । द° | दुवो वि -{देशीवचनस्वाद्‌) द्वायपि। बण प्र २६० भ। 


२०६ ॥ 
दुगवणियं-दुस्पनीतं दुष्ट मुपनीतं निपमित्तमस्मिन्निति ॥ 
दक्ष ५२॥ 
दुरुवणौए~दुष्मुपनीतं -निगमितं-योजितमस्मितनिति दुदष- 
नोत परिन्राजकवाक्यवत्‌ । ठाणा० २५६ । 
दुरुहुइ~मा रोहति । राज ° ४१ । 
दुररहिञ-भारोदुम्‌ । माव० ३६२ 1 
दुरुतगं- 1 नि° चरू° प्र° ३४४ गा! 
दुख्य~दुस्पाणि-विरूपाणि । ज्ञाता० ५१ । 
दुरूवा-दुःस्वमावा; । भग० ३००८ 1 
दुरूहिञ्जा-ष्टेत्‌ । भाचा० ३७६ । 
दुरोदरं युतम्‌ । उत्त° ४२६ । 
दुगन्धा- 1 नि° चू°प्र०२४। 
दुध्यतिः-दृष्टविन्ताविपवीतः 1 ्ञाता° १६२ 1 
दुभेग~ । ज० प्रण २०६॥ 
दुभिक्ष -दुरितविशषः । मग० ८ । 
दुरवलिकापुष्पमिन्नं-मापं रकषितपर्ञावानु रिष्वः। विके 
६२६ । प्रधानशिष्ये प्रथमः । विज्े० १००२ । 
इक्षः-दुविभायः । विशे० १७६ । 
दुव॑णं- 1 जौवा० २७६ ॥ 
दुविनोतम्‌- ॥ माव० २६१ । 
दुलइलेमो~भराम्यामः । नि चर° प्र र्क्आ) 
दुटलंभ--दलं मं-बनिवृत्तिकरणम्‌ । मग० २८६ । दुलंभे 
दुर्भिक्षे । मोच ११० । 
दुटलभेदष्वं-स्दपागसहस्सपागादि वा प्रिकदुकादि वा। 
तिन चरू० प्रण ६६अ । 
दुल्लभदभ्वागाढं- | नि०चूण द्वि° २१बा। 
दुरलक्तियगोट्री-दु्वलितगोष्ठौ ! माव० ३५३! 
दुरंलेहलं भइले मलाभः । आव ० ३४४ 1 
दुर्चु तेभि-प्येषयामि । निर चरू° प्र १७७ न । 
दुवएु--कापिल्यपुरे राजा । शाता० २०७ । 
दुषक्खरग~दासः 1 नि° ब्रु° द्वि° ६५ अ । 
दुवक्वरियाओ-वेषलिवा ॥ नि० चरू प्र श्ष्न्मा। 
युबकष्वरिपा-उपक्षरिका वेद्या । माव ४२६ । 


(मस्° ६९ } 


इवामतराए्‌-दु्वम्पतरक -दुस्त्याग्यतरकलद्धुम्‌ । मग 
२५१ । 

दुवार-द्वारम्‌। निर चूणद्वि० ६५मा। सौपदुवारिा । 
नि° चरू° प्र १६१ अ} 
दुवाररपिडो-दवारपिण्डः-दवारयान्ना । नोवा० २०४॥ 
दुवारबाहु-द्वारमागः । भाचा० ३३५ । 
दुवारवयण-द्ारमेव वदनं मुखं दरारवदनम्‌। भग० ३१३। 
दुवारा~गौपुच्छिकम्‌ । व्य० प्रज १६५ भअ । 
दुवालसंगे-ढादशाङ्गानि-माचे प्रदोनि यस्मिस्तद्रादाङ्खम्‌ 
1 प्तम० १०७ ¦ 

दुवासपरिषाएु-द्विषंपर्यायः । ज्ञाता १५९ । 
दुविद्भु-आगमिन्यामुत्सपिण्या बष्टमो वाघुदेवः । सप 
१५४ ॥ 

दुवित्तए-ोवरं विहतम्‌ । ब्र० तु० १५२ भा। 
विहनियत्तो-भावकसप्परजतित्वाम्यां निवृत्तिरिति । 

लाणा० ३३० ॥ 

दुड्वए्‌-त्र ः-व्रतवजितः 1 विपा० ३६ । असम्यण््रतो- 
ऽथवा दुव्यंयः सायनिपेक्षव्ययः कृस्यानव्ययो त्रा । 
ठाणा० रेष्ट॥ 

इुव्वण्ण दनद रीरण्ठविः 1 जं प्र० ११६॥ 
एकस्मिन्नपि न प्रतति इत्यथः! नि० चु प्र १२५ 
ञ॥ 

इुव्वलचरित्तो-विणा कारणेन मुटुततरगुमपडिभेवण 
करोति । निन द्रु० प्र १०२ मा) 

दुभ्वलिय- ॥ नि० चू तु० ७६ म) 

दुव्वा-बीया । नि० च्ु° प्र २५१५ भा । दूरवा-हस्ति- 
विशेषः । मग० ३०९ । 

दुज्विा-दुषिदग्बा-मिष्याऽद्धारविडम्बिता । नंदो० 
६४ ॥ 

दुल्विचित्िमो-दुविविन्तिततः । भाव ७७८ । दृष्टौ 


विचिन्तितो दुविचिन्तितः वलचित्ततयाःशुभ एव । भाव० 
१५७१ ॥ 


दध्विमाय-ुःखेन विमाब्यते दुक्विमावो दू मछ्द्भावस्त. 
त्वं तेन दुविमावः । विदे" १७६ । 


(५४५) 


दुष्ियडा ] बाचार्यश्रोमानन्दसागर्सुरिसदङुलितः-- [ दहतोवेतिता 








दुनिया -दरिदता-प्रिपानवजजिता । ° द्वि° २४न | दुस्ोला-द्‌ छीला-पराष्दारिका । व° अर ३११ ब। 
म । विद्ृता-मनानरृता सा चोत्तसीपापेक्षयाऽि स्यादतो | बुहु-दु ख-त्ापानुभवल्प दु खम्‌ । दश० ३६ ! रोह 1 
दु शब्देन विरेप्यते दुषटुविवृता दुच्विदृतता-परिषानवनित्ता, { वबृ° ° ६२ वा । दुख -प्रकृत्यैवासुन्दरा दु खनननी । 
विकृतोस्का दुन्विवृता । उणा० ३१३ 1 । दश० २७७ ॥ 
दुल्विवहिपा-दु्िदभ्चा । वृण प्रण भ्म्श्र 1 । दुहभो-दढौ । गणा० ५२२ । उभयत । शाता० १६२॥। 
दुन्वसुजभो- वेन विशोध्यो-विशोधयितु नि्मलता नेतु | रागद्धपाम्या हत -दवि्तं । आचा० १६९ । दृष्ट हतो 
शक्यो दुविशोघ्य । ठत्त° ५०२ ॥ दुहत । भाचा० १६६ । 
दुचनु्रो-दरृषटि -घागयाचनिष्पत्तिैतु । भग० १६६ 1 | दुह॒भोखहा-नाड्या वामपाश्वदि्नाहीं प्रविष्य तदेव गप्वा 
दष्प्रणिहितकायिकी -प्रमत्तसयतस्य क्रिया । कायिको ¦ ऽस्या एव दद्षिणपार्धादो ययोत्पद्यते सा द्िषावा । 
क्रियाया द्वित्तोपो मेद ।॥ बाव० ६११) भग० ८६६ । उभयतोऽख्कुशाकारा । खाणा० ४०७॥। 
दुष्प्पयुपेक्षण-दुष्ट -उदुघ्राग्तचेतशा पर्युेनणम्‌ । माव० | दुहुमोजण्णोवहइय- । भग० १६० । 
८३६ 1 ॥ इहओवका-यस्यां वारय कुर्वन्ति सा द्विधावक्रा । 
दुष्प्रभ -कापेटिक । पिण्डर ७१1 | भग० ८६६ । उभयतो वक्रा । गणा० ४०७। 
दुष्परमाजितचारिस्व-तृतोयमसमाधिस्यानम्‌ । प्रर । दुहमोवत्ता-न्दियविशेष । परश्ा० ४१॥ 
१४४ ॥ दुहमो वि-दाभ्या प्रकाराम्या द्विषा शुद्धतादिना स्वसम्ब 
दु्रपदि ~ गेत मद्रव्योपो-दुष्टव्रादि 1 भ्राव० ३८६। | न्थिगुणलक्षशेनेकेनेव प्रकारेण, किन्तु स्वसम्बर्ध्याश्रय- 
दुसन्नप्णि-दु सञ्जाप्यानि-दु ेनायसन्ज्ञा ज्ञाप्यते । | सम्बग्धिगुणदरथनक्षणन । अ्रकादयेनापौत्यमिशषन्दाष । 





भाचा० ३७७ । उत्त० ३४५८ 1 
दुसमयद्वय-दौ समयौ यस्या सा ठिसमया तथाविधा | दुहओवेइया-यश् लौ रतरा द्वे नानुनी कृतव प्रतिलिर्यते 
स्थिपिरम्पेति द्विममयस्थित्िकम्‌ । उत्त ५६५! सा द्विवातो वेदिका । भोष० ११० । 


दुसालय-द्िगालक-दुमभणविक्षेय । जीवा० २६९ । , दुहट्र-श्टो दुस्थमो दुनिरोष । उपान २३। नाता 
वुस्सबोध-दु वेन सम्बोध्यते-घमचरणप्रतिपत्ति कायत इति ` १३६ । दु पित दु लातत देहेन । विषा० ४१। दु वातं 
दुस्सम्बोध 1 भाचा० ३५॥। देहेन दु खित । विपा० ४१॥ 
दुस्सण्णप्पा-जदा सदा तदा दुव सण्णविज्जति दुस्स- ¦ टहूण~दूषणम्‌ 1 अनु° १७७ । दूचणो-मुम्दर । प्रभ° २१। 
ण्णप्पा । नि° च्रू° नू० ४३ दा] उपा० ४७ 1 दहण -टक्कर । प्रश्रण्द। 
दुस्समघुसम-दुष्पमसुपरमा-दुप्पमानुभावबहुलास््पसुपमा- | दुहृत्ता-दु लिता लितस्व दु लकारित्व वा द्रोहुकत्व वा । 
नुभावेति । ज० प्रण | ठाणा० ३६६ । 
दुस्समा-दृष्पमा अघमकाल । देन० २७२ । दुहतोणतए-द्िवा-अआयाभविस्ताराम्यामन-तक । द्विधा 
वुरसाहड-दु सेनात्मन परेपा च द्रु खकरणन सृष्ट बाद | नतक प्रतरक्षेत्रमू । ठणा० ३४७ | 
रात्तिशयेनाहूत उपाजितत दु स्वाहूतम्‌ 1 उत्त० २७५। | दुहुतोनितहुसटिया-उमयतो । मिपधघसस्थिता । उमयतो- 
दुस्सील-दु शील -गुमस्वमावहीन ॥ विपा०३६ । दुष्ट- | रयस्योभयो पाश्वयोर्या निषषौ | बलौवहं तयोदिव 
भिति रापद्रपादिदोपदिङृत क्त स्वभाव सम्राधिराचारो | सस्थित्त सस्यान यस्या सा| सूष० ७१। 
वा थस्थासौ दु धौल । उत्त ४५॥ दुहतोवत्तो-दी दरयजन्तुषिश्चेष । जीवा० ३१ । 
इुस्सोल परियाय सोलमेव दुषटिला्मक पर्यस्त | दुहूतोऽवि-दरावपि ! उत्त ५१७ । 
मागत दुशोलपर्यापायतम्‌ । उत्त° २५० ॥ दुहतोवेतिता- 


। नि° भू° प्र° १८२ब। 
(५४९) 


इहतिज्ज ] 


अल्पपरिचितते दन्तिकङ्ाब्दकोप, मा० ३ 


{ हर्या 








दुहतिज्ज-दुःलशय्यात -नरकादिभवात्‌ 1 जाचा० #३१। 
युहसेञ्जा-द खदा शय्या दु खशय्या ताश्च द्रग्यतोऽा 
विघखद्रादिखूपा मावतस्तु दु स्यचित्ततया दु भमणता 
स्वभावा -प्रवचनाश्रदान १ परलासप्रायंनरकामादसनरं 
स्तानादिप्रा्थेन ४ विक्ञेविता } ठाणा० २४७ । 
दुहिल-रोहस्वमाव दहिलम्‌ 1 विर ४६४ । द्ूहिल- 
्रोहस्भावम्‌ । सूत्रदोच विज्ञेय । कलुष वा येन पण्य 
पापमो समताऽऽपाय्यते { भाव ० ३७५ । द्रोहुवतु । प्रक्ष 
११७ 1 द्रोहणशौलो-द्रोग्धा 1 उत्त० ३४६ । 
इआ~दता -अन्येषा राज्य गत्वा राजादेशनिवेदका । ज० 
प्रण १६० । 
इद-दूती-परषन्दिषटाथकयिका उद्पादनादोप द्वितीयः । 
पिण्ड १२१ । 
दरदनिसए-दोषु विहतुमिच्युप्सगं । गाणा० ३१० । 
दुहजित्ता-विहूष्य 1 सूत्र° ४१८ । 
दुइज्जत~परिप्रमनु । उत्त ५३१} दवन वत्तु । वोप 
४्द। 
इुहज्नतयगानं-दितीयान्तकप्रम-पालष्डिगरस्यग्र मम्‌ ॥ 
प्राकर १८६ । 
वूशज्जद-विहरति । भोघ० ६० । 
ददज्जति-रीद्नति । नि० च्रू° प्र १४६ ब । 
दुदञ्चमाण~वनू-गच्छनू ! मग० १०। मावा० ३२४, 
३९६ । विहरत । सूत्र ८७1 गच्छन्‌ । ्ाता०र 
्रूयमान -अनेकोयंत्वाद्धातूना विहर एकाकौन साघु ॥ 
। धाचा० २१४ 1 गच्छन्‌ । व्यणद्वि>र२व। 
दहपलास्षए-वायिग्रामे चंत्यविशेष । उपा० १। 
दूदपलाति~वणिग््ामे उचानविशेष 1 विपा० ४५। 
दूएकराए-दूतकायेम्‌ । याव ० २१४ ॥ 
दूभओ-दूत ॥ उत्त° ३०२ । 
इृदा-दुष्षा । व्यश द्वि° ३४५ भा । 
दूता-दुषम्त -प्रामानुप्राम गन्छन्त । बृऽ वृर १८४ 
इतिज्जता- 1 नि्च्रु°प्र० द्यम । 
ूतिपलाप्तए-वणिग्रमि षै्यविदोप 1 मग० ५०१,७६८॥ 
इ्तिपलासते-भिग्रमे चैरयधि्ेष । यन्त ० २३। 
इतिपलाके-वगिम्प्मे चैत्यविशेय । मग ४३६, ५३२ । 


दूतिविद्धे-गिहिसदेसग णेति मारेत्तिवाज तर गिमित्त 
प्र लभति सो ूतिपिडो । नि चरु° द्वि° ९६ अ। 

दूढ्बलियापू्तमित्तो-दुवं लिकापुष्पमित्र । माव० ३०७ ॥ 

दूभेण-अणवकारी वि दूभगणामकम्मोदयातो परस्म ब 
ङकरो दूभगो । नि° चरु द्वि° ११७ ब। 

दूमगसत्ताए-दुमेग सत्त्व -प्राणौ यस्या सा ।ज्ञाता० १६६। 

दूमर्पनियोियाए-निम्बगुलिक्ेव निस्वफलमिव मप्यनादे. 
यल्वलाधर्म्यात्‌ दुमेगाणा मच्ये निम्बगुलिका दुर्मगनिस्ब- 
गुलिगा । दुमगाना मध्ये निर्गोलिता निमज्जिता दुभग- 
निर्वोिता । ज्ञत्ता० १६६ । 

दूमण-दावक-उपतापङ्म्‌ । प्रश्न ४१। 
दूमण-रेवन-उपताप । प्रश्र० २२1 दुमंनस -दुट्मन- 
कारिण उपतापकारिणो वा शब्दादयो विपया । पूर ६८ 1 
घवलनम्‌ । व्यम द्वि०७ म) 
दूमिय-दूमित-घवलितम्‌ ॥ मग० ५४० । सुधापद्ुषवलि- 
तम्‌ । सूयं० २५३ ॥ 

दूमिधा-सुकुमारतेपेन मुकरुमासोहृतक्रुडया सेदिकया धवली. 
कृतक्रड्या च । त° प्र० ६२ म । 

दूय~दूत -मन्येषा राजादेशनिवे दक । मग० ६१६॥। 
वूयत्ता-दूतता । उत्त° ११५ । 
दूयमान- 

दूये्‌-गच्छेद्‌ । आचा० ३५२ । 
दूर्यम्‌ 1 प्रभ्र ६३ । दर~निप्रङृषटम्‌ । भग० १३} 
विप्रक । ज्ञाता & 1 

दूरगती-रगति । भ० १३२ । 

दूरमूल-अनादिकम्‌ । भग० २१७ ॥ 

दूरमोगादे-दूरमघोऽवगाह्य । मोव० १२३। 

दू रघ्नकूविए-दररोयबुपिका-मृगुकच्छहरण्य प्रामविशेष ॥ 
माव० ६६४ । 


दूरालय~ुरे-वंहेयधम्मेम्य इव्यालयो दुरलय मोक्ष । 
आचा० १६६ । 


दूरुद्रहूविया-दरुरोयक्पिका-मूगुकच्छहरण्या ्रामविशेष । 
आव ६६५ 1 

दूरूव-दुस्प-विस्पम्‌ । भभ ४७० । 
दर्वा-हस्ठिविशेष । मादा० २५५ 1 


। ठाणा० ५०१ 


( ४४७ ) 


दूषण ] 


मचायश्रोजनन्दसागरसुरिसद्लित ~ 


[दैव 








दूषण- 1 बृ भ्र° १३६ब 
दू स-वखम्‌ । वाचा ० ३४७ । मग ० ७६ । दष्य वनाति 1 
जौवा० २८० । वत्य 1 निद्र प्र० श१्तमा। 
दूरुणा-दूपणा-माग्लरसता । व° त° ष्या 
दुसपएणय-दरप्यपन्चकमु । आव ० दर । 
दूसमदुसमा-दुपमदु पम -एकविश्षतिवपपरहुखप्रमाण 
काल 1 भा० २७६ ॥ 
दुसमसुसम-दुष्पमसुचमा-तु्यारकप्रतिमाग ।ठाणार 
दूसमसूशमा-दु पममुषम । मग० २७५ 1 
दूस्तमा-दुष्टु समा दुष्पमा-दु खक्ूषा । ठाणा० २७ । 
बु पम एकविशतिवपसहेलप्रमाण कराल । मगर २७६ ॥ 
दूसरनाम-दु स्वरनाम यदुयवशात्‌ स्वर शरोतृणामप्रो्ये 
तत्‌ । प्रज्ना० ४७४ । 
दूरयण-दरूयरत्न-प्रधानवस्लम्‌ । ज प्र० १८६ ॥ 
दूसहनिततङु-दुप्तहदत्त 1 मर ॥ 
दृत्ति-देनी° दूष्य -मयिते तेक्म्‌ । भ्रज्ञा° ३५६ । 
दृत्तिकादि-अन्छिमलो । नि° चूण प्र १६० बा । 
दुसिय-द्पित-कुपितम्‌ । व° सत 
दूसी-्पित ~तपूसकपुदपयो नपुसकखीवेदयोनि दक । 
बुर व्र०७भा। दितो वेदो जस स दूसो भण्णति, 
दोस दा पोपुरिसवेदेसु रण्वत्तिजोसोवा दसो, दोवा 
थपूरिसवेदे भेवति नो सो दरुपो जो थीपुरिसवेदो दूयति 
सोना दसी । नि०च्ुर द्वि ३१४) 
दूपेड-दरप्य-वस्लजाति । ज० प्र» १२२ । 
हृति --ब्ति । भगण ८२॥ 
दतिकारा -देयदा 1 प्रश्ण ५८1 
प्त -पत्तं । उत्त २४६ 
देढम्नहारि -कमवशकारके ष्टात ॥ दृण्द्वि० ७०ब। 
ढमित्र -धनमिवसापयाह्य मित्रम्‌ 1 वृ०प्र०इेन्नभा। 
हेपद्‌-णिला । उत्त° ६५६ ॥ 
ृषटपरमायेसार ~ -रपसम्य परमार्थाय मोक्षाय तार 
भरस्तावाल्षार्यादिरूप श्रधानोपाय परमार्यानां या शाना- 
दोनी सार प्रधान येना इृष्परमायषार. ! उत्त ५३२॥ 


देष्टपाठो-दृष्ट उपलम्धत्च रकमुभूषादियेन स ! भोपर ४२। 
७४1 


ृष्टपाधर््यवत्‌-तरिविधानुमाने तृतीयमनुमानम्‌ । मग० 
२२२ ॥ 
हष्टिपयप्राप्तता-चक्षुविषय , चु स्पश 
इत्येकार्था । ज० प्र० ४४२ 
टेष्टिपात-नानाविधास्वान शालम्‌ । आच० ४१६ । 
हष्टिराग"-भप्रशस्तपरिणामतिरेष , प्रावादुककषतानामा 
स्मोयाप्मीयददानानुरागो हृष्टिराग 1 अआाव० ६८७ ॥ 
हष्टिवाद-सच्ज्ञाया द्वितीयो मेद 1 सम० १८ । 
हष्टिवपर्था्तिका-दृष्टे -बुद्धविपरपनिका दष्टिविपर्फसिका 
मतिभ्रम इष्यय । सम० २५। 
हष्ठिविपर्थासिता-हष्टे -वुद्धधिपर्यातिता इष्टिविषर्यापिता 
मतिश्रेम इत्यथ । सम० २५ 
इषटिविपर्यासितादण्ड -मितादेरमिधरादिवुद्धमा विना्तनम्‌ 
1 प्रभ्र° १४३ 1 
देउल-देवकरुलम्‌ । व्य० प्र० २०५) 
देउलदरिसण-देवकरुलदशन युदप्रवेशे चागृण्टाप्रतिमा 
प्रणमनम्‌ । पिण्ड० १२९ । 
देउलिअ-देवकुलपरिपालिका वेषमाश्रषारिण ।भोष० ४५। 
देउलिया-देवकुनिका -यक्षादीनामायततन पदु परारव॑व्तिनो 
वा मठा 1 बृ प्र० २२५ अआ । देवक्रुलिका । भावण 
३५४1 
देज्ज-देय-अनामवद्रातव्यम्‌ । विपा० २६ ॥ 
देज्ञा-दयाद्‌-तदग्रतो ढौक्येवु । उत्त २७२1 
देमो-ददा'मवदभिमतेग्य । मप० ४७६ 
देयडा-देयडा -हततिकारा । भज्ञा० ५६ । 
देववक्ार-तमस्कायस्य स्तम नाप 1 देवानामपि तनोद्योता 
भावेन! धकाराद्मकफत्वाद्‌ देवान्धकारम्‌ । भम० २७० । 
देवधगार-देवानाप्रप्यघकारोऽमौ तच्छरीरप्रभाया अपि 
तत्राप्रभवतादिति देवा धकार 1 दणा० २१७1 
देव-मगवघ्या त्रयोद्दते देवध्ररूपणार्यो द्रितीय 
उदुशषक । मग ५६९६ दोग्यन्ति-स्वेच्छया दीशतीति 
देवा ॥ प्रज्ञा० ४३। देवा वैमानिका । भग० १३५ 1 
दव -वमानिक ज्योतिष्क ¡ दश० २४९ । नत्तयत 
भापायां दृषटः-ठ 1 आधा० ३८६ । देवशब्देन दैवा देग्य्ष 
ग्रहीता । समर ६ । भयव्रत्या द्वादगथते देवभेशदिषयो 


पुरुपन्याया 


( ४८ } 


देव 
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[ देवतमसेति 








नवम उदृशषक । भग० ५१२ । वँ मानिको ज्योतिष्को वा 
वृर द्वि० रद्य । सामान्य भनु २५। साजा नदी° 
१५१ 1 देवो गगम्धिलविलये वक्षस्कार । ज° प्र० ३५७1 
देव अकम्पितवि्ता । आव २५५॥। 
देव-देवो कृष्णवापुदेवमाता । सम १५२ । माव° 
१९२ । देवकी वासुदेवमाता 1 माव० २७२ । बागातरिन्पा 
मुर्मपिण्या एकादशस्य तोकस्य धूदभवनाम । सम० 
१५४ 1 देवकी ~वशुदेवस्य द्वितोया राज्ञो । उत्त ४६६ । 
देवउसरे-जम्बदैपद्ीपे देरावति भायामिन्यामुरसपिपा 
तीपडकर ) परभण १५४) 
देवउल~देवरुलम्‌ । भाव० १९०। देवकुल-दैवस्यानम्‌ । 
भगण २३७ ॥ 
देवकम्म-देवकम-पूव्ाद्गतिकदेवग्रयुक्ता क्रिया । जोवा० 
१३० ॥ 
देवकम्मणा-देवकम्मेमा-देवक्रियया देवतानुमावेन धवलयु* 
‰ पात स्यादिति शेप देवश्च कामण चघवाविषदरव्यहयोगो 
दैवकामणमू । ठाणा० ३६४ । 
देवकम्मविहि-देवकरमं विपि -देवहृतयपरकार चित्र" 
का्यकरणलरूप । जण प्र° २१०॥ 
देदकहकहू-प्रभूतानां देवानां घ्रमोदमरवशत | 
चैर -कोलादईैलो देवकहक्ह । मोवा २४८1 
देर्कहुकहते-देवपरमोदकशलकल । ठणा० २४५ 1 
देका मा-काम्यने अमिलष्यन्त इति कामा देवाना कामा 
देवकामा -दिष्यद्धनाङ्गस्पगदय । उत्त १५७ १ 
दैवकिम्विस~देवाना मध्ये किरिदिधा -पागः बत एवा 
ष्याश्वण्डालभ्रायस्तिषामिय दैवकिल्विपौ । व° प्र २१२ 
धा। देवकिििपभावनाजनितो देवङ्गिस्विप ।दणा०२७ब 
देवशी-सुदेवपली । सुत्र० ३०८ । कृप्णमाता 1 अनर 


७३ । पर्रामदूतीस्वदोषविवरण घनदत्तदुहिता । पिण्ड 
१२७ । 


दैवडि-देङकलिंक । माव० ४३२ 1 

देवक्ुरा-दक्षिणे देवकुरव । ठणा० ६९६1 देवकरुर्वो 
नामकूुएव । ज० प्र ३५४॥ उतत धूर्वरतिकरषवतस्योत्त 
रस्यामीशषानदेवे-द्रष्य रामरदिताया बग्रमहिष्या राज- 
भानो । जोवा० ३६१॥ ठाणा० २३१1 मेरोजन्बुदरौप 


यत दक्षिणत देवकुख्नामा विदेह 1 ज° भ्र ३१० । 
देचक्ुह~वापोनाम ॥ ज° प्र° ३७०1 दवकुर~देवधु्म्‌ 1 
जण प्र ३०८ । देवकु द्रहनाम । जण प्रण २३१५५॥ 
देवनषूट सौमनखतरषस्कारपवते पतु कुटनाम ॥ ज» 
प्र ३४३ । देवकु वियुःअभवक्षस्करारपवते तृतीय कूट । 
जण० भ्र ३१५५1 देवकुर द्रहनाम | ज० प्रण ३०८॥ 
नमिज्ञिनस्यं दीक्षाशिविका । सम० १५१) देवकु - 
अकमभूमिविश्चेप । प्रा ५०॥ 
देवकरुरकूडे-देवक्नाम्ना इट ॒मिदयुःमवक्षस्का सवते 
तृ्तीप कटनाम । ज० प्र० ३५५। 
देवकुरदहे-देवकुरौ द्वितीयो महद्द्‌ । सणा० ३२६ । 
देवकुरोत्तरा- । नि० बरूणद्वि २८था। 
देवकुल-देवकुल-देवालय । धाव १८१ । देवकुल ~न 
गह्वारमर । गोघ० ५३) देवङ्कुत-सरिषरदेवप्रासाद । 
प्रश्न० ८ । प्रज्ञा० २७। 

देकुलानि- । भाचा० ३६६ । 
देवकुलिक- । बोष° १६॥ 
देवकरुलिया-देवानां दातसपेवोत्कचिका देवोएकलिका ॥ 
जीवा० २४८॥ 

देवकूपं ~अमरकुपसहशमतोवोढ कूपम्‌ ।ष्य० भर २२४ म्‌॥ 
देवगुतत-दवगुस -पदिदराजकविेव । मोप ६१ । 
देवच्छदए-देवष् दको देवोपवेशस्यानमु । ज ० प्र ७६। 
देवच्छ-दकं ६ जोवा० २३४ । 

देदजण्णगरो-देवयन । बाव० ६७५ ॥ 


देवजसे-अन्तकृशानां तुतौयवगंस्य पन्चममध्ययनम्‌ 1 
अत ३) 


देवजाणरहो-देवयानर्य । धाव० ७४० । 
देवञ्ुत-देवाना-सुराणा युति -दीक्षि शरीराग्ररणादि 
सम्मा 1 युतिर्वा-युक्तिरिषटपरिवारादिश्रयोगलक्षणा । 
साणा० ६४२ । 

देवज्गगो~देवावक 1 गाव २०० । 

देवज्ञप-देदाय । माव° १६१ । 

देवड-जुगुप्सणीय 1 ध्य द्वि° ४१६या। देद्य 1 
न्य० द्वि° र्द्म । 


दैवतमतेषि- 


॥ उणा० २१५॥ 


( ५७६ ) 


देवततमिस्ते ] 


देवत्तमिस्से-देववमिश अन्धकारम्‌  तमस्कायस्याष्म 
नाम । भग० २७० । 

देवत्ताषटरण- । निन चू प्र० ४७ 1 

देवती-देवको-वमुदेवरक्ञी । अन्त० ५। 

देवद -धाया -पराषत्ततदवारे निलयधष्ठषुत् ॥ पिण्ड० 
१०० 1 मपस्यानाचरित भावकोदाहरणम्‌ । भाव ८३० 

देवदत्ता-रोहितकनगरे दत्तसायवाहस्य दुहिता 1 ठाणा० 
५०८ । रोहीतकनगरे दत्तगायापतिसुता 1 विषा० ८२। 
चम्पानगर्या गणिका । ज्ञाता० &२। गृहुपतिुता, अन्तं 
कृषदाश्रु दु खविपाकाना नवममध्ययनम्‌ । विपा० ३५। 
उदायनदेवीप्रभावतोपत्का शासो पुवणगु्तिकाऽ्प रामा 1 
प्रर ८६ । उज्जयिया गणिका । उत्त० २१५। 
गीतभये प्रभवेत्या दाप्ती । उत्त° €६॥ देवदत्ता-पुरुप- 
दपिणी गणिक्राविदेष । दश० १०८ । देवदत्ता-रपादि 
गुणवतो वेश्या । विश्रे० ४३७ । 

देवदारे-सिद्धायतनस्य प्रथम दररनामं । उाणा० २३० । 
देवदालि-फलविक्ेप । भग० ८०२ । 
देयदालौ-व्णीविदोेषप । प्छ ३९ । वृकषविशेष । 
भजञा° ३२1 रोहिणो । प्रत्ना ३६४ । 
देभ्यलोपुष्पं -देवदातोपुप्प-रोहिमोधु्पम्‌ अज्ञा ३६४) 
देषदिप्त-धनतापेवाषुत्र । ज्ाता० ८३ । 
देवदिन्ना-देमेन दत्ता सुलसापु्रा -देवदत्ता । आव ०६७६। 
देवदीवो-देवहोष -द्पविशेष । जीवा० ३२१ । 
देयटुदुहिसणाहो-देवदु-हमिसनाय -दिग्य शम्ददिनेष 1 
आव० ४८६] 

देवदुदुटुक-देवानुकरणवचनम्‌ । जीवा० २४८ । 
देवदृसुपल-दवदपययुगल-देववछ्ुगमम्‌ ।जोया० २५३। 
ज० भ्रण ४२० ॥ 

दैवदेथ-देवदेव । माव० २२१। रक्रादि । मावर 
, ७६०२१ ॥ 

दैवद्रोणी-  निण्प्रूर्तृण्द ब) 
देषपडिषषोमे-देवप्रि्षोम , परिोभदेुलाद घमुशयस्य 
द्रयदेशम नाम । मप २७६१ ॥ 
देयपततिकलोमेति-हृष्णरमेरषटम नाम । शणा० ४३२॥ 
देषपततिहै-कप्णरते- षषम नामं । ठागा० ४६२। 


भाचायंधोञनन्दसागरसुरिषङुलित "~ 


[ देवघोए 








| देवपय्वते-पतुरथो वक्षस्कारपर्व॑ । शणा० ३२६ ॥ 

| देवपव्वया-कंतविक्ेप । ठाणा० ० ॥ 
देवकलिहै-देवपरिव देवाना भधोह्पादकत्वात्‌ तमुकायश्य 
एकददाम नाम । भग० २७१ । 
देवभरो-2ेवमभद्र-देवे द्रपे पूर्वाददावि पतिर्देव । जीवा 
३७० ॥ 

देवमूय-मरणम्‌ । वणार ४२३ । 

| देवस्णि-देवमणितामा हेयाना महालक्षणतया प्रिद 1 
ज० प्र २३७ ! 

देवे महते-देवाना सम्शन्थि भात्य देवमाल्य बत्यादि । 

[ नाव० २ ०। 

॥ देजमहाभहो-देवमहामद्र देवे दोपे राद्वाधिपतिर्देवे 
जोवा० ३७० 1 

देवमह्‌1वरो->वमहावर देवे समूदरऽरारद्धाधिपतिरेवे 1 
सोवा ३७० । 

देवय-देवमावो देवता सैव दैवतम्‌ । उत्त २८२ 1 
दैवत~परमदेवता । पूरय २६९७ । 

देवयु ्ा-देवतापूजा ययाभक्तिरस्यायुचारल्पा । दशु» 
२४० । 

देवयाभिमोगो-देववाभियोग ॥ आव० ८११॥ 


देवर~देवा । माव० ३५४ । देवा~पतिलप्रुभा्ता। 
आव० ८२४ । 


देवरर्ई-षाकेतपरेदा नदोक्षित । भक्त० । 
देवरनरेति-देवानामरण्यभिष वसव द्येन साशनस्यानल्वादु 
य स देवारण्यमिति 1 उणा २१७॥ 
देवरमण-माहजनोनगरर्यामूयानम्‌ । विपा ६१५ । 
मुधोषनयरे चयानम्‌ । विषा० ६५1 

देवराज -आधाया प्रामिरयद्रारविवरण कोधलावरिषवे 
कुटुम्बो, सम्मतघांधुजनन । पिण्ड ६८ । 

देवराय~देवराज -इद्र । धाव० ५६६ । 

दैवद्धि >वानामिव श्दिदेवस्य वा राश्न श्रदि देवि 
1 ज० भ्र° २४६ ॥ 

देवलासुभो-देवलाषुत -सवकामवि र क्तठाविपये उग्जपि, 
नीषि । अआङ० ७१४॥ 

दैवललोएु-देदलयेत -मवनपत्याचाधयस्प । जंणप्र° १२७॥ 





(५५०) 


पण] 
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[ देवि 








देबलोग-देवनोक -देवाशधय । भम० ३७ 1 
देवलोगपरिग्गहिय-देवलोक -मवनपत्याद्याभयल्पत्तया- 
हषत्रस्वामाग्यतस्तद्याम्यायूब धनेन परिशृरीतो येन सर 
देवसोकपरिग्रहति । जोवा० २८४ ॥ 

दैवव पो-देववर ~देव्मुद्र पूरवद्धाधिपतिदेव ॥ जोवा० 
३७० । 

देवब्रुढा देवाना वमह मागरादिसाड्ग्रामिकन्यूह इव यो 
दुरधिमभ्यत्वात्‌ स देवव्यूह॒ 1 ठाणा० २१७ । 
देवरुह-देवाना दुमेदप्वाद्‌ ज्युह्‌ इव चक्रादि्यूह इव देवे 
व्यू । भग० २७० । 

देवशर्मा -दश्यपूतिनिषूपरो समिल्ञपरे यकषपूजके । पिण्ड० 
८३ । योगद्वारविवरण कुलपति । पिण्ड १४८४1 
दुवश्म्मा-माधाया-यम्याहूतविवरण शालिग्राम मह॒ । 
पिण्ड ६७। 

देवसनिवाय-देवाना सनिपात -समायमो रमणोयत्वाद्‌ 
य्न सतथात देवमन्निषात -देवसमागम । भग० १२७। 
देवस्रमो-देवरमां ब्राह्मणविदेप । भाव० ४२८ । 


देवसश्नत्ती-देवसशप्ते -देवप्रतिबोधनाया सा ।गणा९ | 


देवसन्निपाते-देवसनिपातो-दवसमवाय । ठाणा० २४५1 
देवसमुदो-देवसमदर । जोवा० ३२१ 1 
देवक्तम्म-जवृदरौपे एेरवतकषेत्र भस्यामवसपिण्या द्वाद 
तीयडकर । सम° १५३! 

देवसिओ-दैवसिक ॥ आव ७७८ ॥ 


देव्षिणाएु-देवस्नालक देवधेष्ठो बहूनामृपजीन्य । सूत्र 
३२६ । 


दैवततेण-टपतिविशेए । भग० ६९८ । गणा० ४१५६ । 

देवस्सुए-जभ्बूदापि भरतके्रे आयामि यामुत्मपिष्या पष्ठ 
त्तीयडरुर । सम० १५३ । 

देवा-्वि-मागास तमि जे वसतिते1 दन चू 
चमानिकज्योविष्कलक्षणा । लणा० ४६५॥ ष्योतिष्क 
वैमानिका । चक्ति ४३० । दीन्यन्ति इति देवा 
वैमानिकञ्योतिष्का । ठाणा० २२१४२ । दीष्यन्ति 
करोड तौति देवा भवनपस्यादय । यदिवा दीब्यतेस्तूपते 
जगत्पेणापौति मह्‌ त । उत्त० ६१६ 1 दोष्यन्ति शरा 


मग तष | वैमानिका ज्योतिष्कवैमातिका वा । 
उाणा० १०४1 देवा -देवाषुय । दश्च० २२२1 आप्या 
क्रीडाकान्त्यादियुक्ता वा । मग० ५८५ । 

देषाइदे वा-देवान्‌ रोषानतिष्ान्ता पारमाधिकदेवत्वयोगा- 
ह्वा देवातिेवा । मग० ५८१५ | 

देवाणदै-जम्बूदरौपे एेरतक्ेत्र॒ मागामि यामुत्सपिण्णा 
चतुर्वि तोयेकर । सम° १५४1 

देदाणडा-देवान ना भोमहावोरप्रथममाता 1 अन्त ६। 
भेग० २१८ ५५७ । चतुदशरात्रीनाम्‌ 1 ज० प्र०४६१॥। 
देवानन्दा पश्दक्षौ रात्रिनाम । सूय० {११४७ । निरय० ३५। 

देवाणुप्पिआ-देवानृप्रिपा ऋनुस्वमावा । ज°प्र० २३२ 
देवामू स्वामिनोऽनुदरूलाचरणन अनुप्रीणम्ति इति देवानु 
त्रिया । ज० प्र० १६१ 

देवाणुप्पिएु-देवानुभ्रिया बन्पादा 1 ज० प्र° २०६1 

देवाणुट्पिया-व्रियामन्वरणम्‌ । भग० १०१ । देवातुभ्रिम 
सरलस्वमाव । मरौप० २४। 

देवाए्दिदा-देवानां मध्ये मतिशयकवम्तो देवा देवापिदेवा ~ 
अदन्त । उाणा० ३०३ । 

देवानदा-षमदत्तत्राहणस्य भार्या । भाचा० ४२१) 
निरत्यपरनाम पश्दशी रात्रिनाम । ज०प्र० ४६९२॥ 
ऋषमदत्तब्राह्यणप्रली । सम्र० ८६९ । भाव० १७७ 1 

देदानुपूरवो-आनुपूरीविक्ेप । प्रज्ञा ४७३ । 

देवानु भाव ~उत्तमवेक्रियकरणादिग्रनावम्‌ । सम १८1 

देवामेद-देवानेव मवनवास्यादीनेतं । ठाणा० ३५४ 1 

देवायणो- । नि चूण प्र० १२८] 


देवारन्ने-देवारण्य अन्धकारम्‌ । तम कायस्य नवम नाम। 
भमे० २2७० | 


देवावास्ततरा-देवावासविश्ेपा । भग० ४६६] 

देवाहिदेवा-देवाना इ द्रादीनामपिा देवा पृज्यताहूवा 
धिदेवा । सप्० ४३ । देवानाप्रधिङ्ा पारमायिकदेवप्व- 
योगाद्‌ देवा देवाधिदेवा ! भग० ५८३ । 
देवाहिवई-देवाधिपति देवाना स्वामो । उत्त० ३५०1 
देविदामरभवण-देवे दरस्येव अमरमवन देवे-दामरमप- 
मम्‌ । बाद ३७२ । 


कुख्वन्ति दम्यते य! स्तूयन्त बाऽऽसध्वतयेति देवा ¡ ( देवि-मगवत्या दशमे दते चमरादप्रमहियौभ्रसूपणाप 
( ५५१ ) 


59. 


दैवि ] 





माचार्यथोभानन्दसागरमुरिसद्धुतितः- 


[ देसधम्मो 








पचम उदैश्चक । मम्‌० ४६२ 1 
देविनने-देविल ऋषियं शीतोदकवीजहर्तिदिषरिभोगा. 
देव घिद् । पत्र ९५ 
देवी-देविल भरणिनमाता । भाव ० १६०1 मरवक्रिमाता 
। माव० १६१ । समस्तानत पुरभ्धाना भां सकलगुण. 
धारणात्‌ } सूपं० २ । चप्रमहिपो ) उत्त० ४५० 1 
कृत्तामिषैका पटुराज्ञौ | ज० प्र १४। गृहिणी ।उत्त० ४८४॥ 
देबुवकलिताते-देवोतकलिका रेवलहरि । ठाणा० २४५। 
देवुदेसए~ । भ० ६०१॥ 
देवेन्धावग्रहु"-मवग्रहस्प प्रथमो भेद । माव ० १५६ 
भचा० १६४ । 
देबोववाए-जम्बदरोपे मरतकषप् आगामिन्यामुर्सपिण्वा 
श्रो्ि् तोयेकर । सम० १५४ । 





1 नि रुण द्वि० ११२ अ! देश -नानाब्रोहिकोदषकद्- 
गोधुमादिनिष्पत्तिभाद्‌ । माव० ८३७ । देश -ग्रदे् 1 
सूयं ° ६८ । दै -लयु । आव० ६३६ । हप्वशतप्रमिते 
त्रम्‌ । पिण्डः १०६५ देश -नूमाग । मावर ७७४॥ 
दिद्यते“परदेशपक्षया समानपरिणतह्पत्वेऽपि देशपिक्षायां 
अप्तमानपरिणतिमाभित्य विश्िष्टरूपतया विवक्षयते-उष- 
दिश्यत इति देश -त्रिभागचतुर्माणदि । उत्त° ६७२ 4 
देश -प्रस्ताव अव्र विभाग पर्याय । विशे ८३७॥ 
देश द्रव्यदेदा । भग० ८१ 1 भमे्महप्लण्डम्‌ । भगण 
३८१ । देयास्तु लघव मापा । जें* प्र {४५४॥ 
देसकला.देशकाङ्क्षा एक दशन काटुशनति दिगम्बरदनादि 
) देश० १०२} 
देसकहा -नाटादिदेशसम्बन्वेन खरीणा वर्णेन दैशकया । 


देशका क्ला-एक दिगम्बरादिद्नाभिकाद्ते अज्ञा ६०|| प्रभर १३९ । देशश्य जनपदस्य कपा देशकषा । गणा० 


देश्षफालप्रलापो- । वरण प्र०ए्रथश्रा। 

देशकासाग्यतोत-दैशकालब्यतीतत्व । भरस्तावोधितता, 
चतुदंशो वचनातिशय । सम० ६३ । 

देशदरनावरणोय-चभुरनकषुरवपिदसंनावरणोयम्‌ । 
एणा० ९७॥ 

देशमरुलगुणप्रत्पादयानम्‌-पश्वाणूवतानि । बाद० ९०४॥ 

देशशद्धा-देषविषया शद्धा । मवि० ८१४ । समाने 
जौवतवे कथमेको मव्योऽपरस्वमग्य इति शद्धा । दश 
१५१ 1 प्रज्ञा ६०। 

देष ~ \ भण ४१२ । 
देश्ावधि ~सम्बदावधि । विदे ३६९ 1 
देश्िफकुरी-यच बहुनामागतुकाना जनाना स्थानम्‌ । व° 
५ € 

देश्ीमघा-दशभेदेन वर्णावसीषूपा । शाता० ४२ ॥ 

देशोत्तरयुणम्रत्याह्यान-गुणदततयधिकषात्रसचनु्यमेद- 
भिप्नम्‌ । माव ८०४ | 

दैस~पद्‌ भाप । वृ° तृण ८९ या देश -वण्टाय 1 
भग० २७८ । देशे-स्पाने । ज ० प्र० ३६६ । देश मण्डलम्‌ 
॥ पिण्ड १६२ 1 ह्यस्य । नि० भरू° प्र १८७ या 1 
देष्य ~अप्रोतिकर । ।वदचे* ६२५ 1 देधोऽ्व्र । विदे 
८४२ एकंका पषतीदोवा विष्णि वा पससीतो देषो मण्णति 


२०९ । आवण ५८१ ॥ 
देसकालमि-देशकाले भिक्लावेलाया प्रा्तायां ।मोध० १५५ 
देसकाल-देशकात देश प्रस्तावोऽवततसो विभाग पराय 
्यनर्थान्तर गभिषटव्त्वाप्र्यवतर फाल । दए ६। 
प्रस्ताव । क्षाता० १३६ । देशकाल । धाव २०३ 
देशकाल देशरूप काल देशकाल बभिषटवस्त्ववाप्तय- 
वसरकाल । विशे° ८३७ 1 
देसम्ग~देशान्तम्‌ । शाता० १६१ 1 
देसश्चागी-मवराहेण पडसवित्तेण णाणदसणरित्ताग 
पकिचिधरति मा वि देसक्वामी । निर बरु प्रभ १०० छ 
देषच्छदकहा-देशे छन्दो-गम्यागम्यविभागर तस्य कषा 
देशग्न्दकथा । ठाणा० २१० ॥ 
देसर्ई-देशयति श्रावर ॥ अा०॥ 
देसण्णाणे-देशाज्ञान~विवक्षितदरव्य देशतो यदा ने जानाति 
देशाजञानमकरारपरसतेषातु । गणा० १४५४ । 
देसतेणो-एेसपरदमे वहरतो । नि° परू द्वि° १८ का १ 
देसदेप्त-हप्यसता भारतो देषदेसो । नि० चू० प्र १८७ भा । 
जीवा० १४० । दशमाग ॥ बू° तु° ८५ घा 1 देदेश- 
हस्तशतादारादस्तश्तमध्यदेण । विष्ड० १०१॥ 
देसधम्मो-देशघम दंशाचार । स च प्रतिनियष एम 
नेपच्यादिलिद्धमेद ॥ दशर २२) 


(५५२) 


देसनाणादरभिश्ने ] " बअत्पपरिचितसद्धाम्तिकदाब्दकोषः, भा० ३ [ देसौवघाय० 


=-= ~~ 








देसनाणावरणिज्जे-देशज्ञानागरणोय देश ज्ञानस्याऽभि- देसारक्छी-देसारक्षक महावतापिकृह 1 वुण्तु०३२अ॥। 
तिवोविक्ादिमाघ्रूणोतोति मत्याद्यावरण तु धनातिच्छा- ¦ देषावगासिय-देदे दि्रतगृहीतस्य दिक्परिमाणस्य विभागे 
दिठादिपेपषप्रभाकल्पस्य केवलज्ञानदेशस्य कटकूट्थादि" अवकादा -अवस्यानमकतासो विपयो यस्य तहेशावकाश 
रूपावरणतुध्यमिति देश्ावरंणम्‌ । गणा० ६७ । + तदेवं देशावकाक्िक दिग्रतगृहीतस्य दिक्परिमाणस्य प्रति. 
दैसनेवत्यकहा-देशे गेपथ्य ्लोपुरुषाणा वेप स्वाभाविको | दिन सदुकषेपकरणसक्षण सवंग्तडकपकरणलक्षण वा । 
विशूषाप्रप्ययघ्च तध्य कथा देशनेप्थ्यक्था । गणा उणा० २३७ । दिष्रतग्रहीतेदिक्परिमाणस्वंकदेश - 


२१० { अशस्तस्मि्नवकाश -गमनादिवेषटस्यान देशावकाशस्तेन 
देशवध-द्वितोयादिषु समयेषु पान्‌ एह्ाति विसृजति चेत्येव | निवृत्तम्‌ देशावकाकशिकष । याव० ८३५ । 

देश्न्ध । भग० ४०० ॥ देमि-दश्षविह्ेय । बरृ° द्वि° २०३ भ । 
देयभाए्-देशभाग -विमाग । अनुत्त ६1 दे प्तिअत्त-देशिकत्व-निपृणमागजञत्वम्‌ । याक० १८३1 


देसमाग-देशमाग -देशविशेप 1 जीवा० १५६ । देश्मागा । देत्तिआ-दशिता देशिता वा ॥ दक्ष० १८० । 
देशविशेषा । प्रज्ञा ८६1 देशमागा देशा एव । | दे्िए-देश्िता देशन देश कथनमिद्य्थं तदध्यं स्तीति 


लौष० ५॥ देशिक, । आव० ६६ । देशन देश कथनं सोऽप्याऽस्ती- 
देसथ~देशक प्रवत्तकम्‌ । प्रभ्र° ११५ । । तिदैशिक । विक्ते० ६१५। 
देसरागाणि- ॥ याचा० ३६३ । देसिओो-देशिक -निपूणमा्ज्न 1 आव० ३८४ । देशिक 


देसविकप्परुहा-देशे विकल्प -सस्मनिष्पतति वप्रकूपादिदेव- । वप्रया । भाव० ७७५ । 
कुल भवनादिविकेषश्च तस्यं कंथा देशविकल्पक्या । | दसिदकदेसविरद-देदोकदेशमिरति -देश -स्परभाणातिपात 
छाणा० २०६ । एकदेश तस्यैव मथाहश्थवनस्पतिकाया्यतिपातयोरधि. 
देसविर्थारणतए-कषे्र्य यो सचकपक्षय। पूरवायन्यतर. | रति -निवृठि । भाद० ७८ । 
दिग्लक्षमो देशस्तस्य विस्तारो विष्कम्मस्तस्य प्रदेशपिक्षया | देषितो-परदेशवासो । नि० ब्रु° प्रण ३४९ म । 
अनन्तक देदविस्तारामन्तकम्‌ । ठाणा० ३४७ । देसिनेवप्य-देशौनेपथ्यम्‌ । प्रजञा० ९६ । 
दवि रए-देशविरत -षयतासयत । प्रज्ञा ३६२॥ | देसिय-देवसिक-दिवसनिकृ् प्रतिक्रमणम्‌ । ावे० ५६३ । 
देषविहिकहा-देते मगवादौ विधि -विरचना भोजनमणि । देवसिकम्‌ । उत्त ५४५ । देशिक -ृहष्तेवश्यापि । 
भूमिकादोना पुज्यते वा यद्यत्र प्रयम्रनयेति देश्विधि- | आचा ३३३ ॥ 
स्तत्कथां देदाविधिकया । ठणा० २०६ । देषिटलग -देशविशेपोद्भवम्‌ । बर द्वि° र्मा 1 
देषक्षका-देशशद्धा तु कि वियन्ते भरूकायादयो जोवा ?। | देसी-देशीधर्गष्ट । ष्य° द्वि° २५६ । देदाविरेप । 
साचा० ४३ । वृ° द्वि° २२ म । 
देससामतोवगिवाहया-देशषामन्तोपनिपातिको प्रेषकानु | देसोमो देशो देशोमापया । विशे २४ । 
भ्रति यसरकदेगेनागमो भवषत्यसयताना चा क्रिया 1 गाव० | देसेष्ट-दशयति । जाता° १६६ । 


६१३ । देसेण-विदक्षितशन्दसमूहापिक्षया देशेन-देशत कांश्चि- 
देसतिणाग-देयस्नान बषिष्ठान्ोचातिरेकेणाक्षिप्मप्र- | दिव्ययं ठणा० ४७२ । 

सालनप्‌ 1 दश० ११६1 देसेण सम्ब -दे्ेन च सर्वेण ₹ यतु प्रवृत्त देशेन सर्वमु, 
देसा-मदेशा । सूत्र २६७ । | दशेन-स्वावयवेन सवंत -सर्वारिमिना । मग० ८४ । 
देसारकिलिभो-वोरोदरणिक । ति° च्रू° प्र १९५ | देसोवधायसभरुदाणफिरिणा-देशोप्थातसमुदानक्रिया यत्र 
जञा 1 विषपारदिक } निर प्रू प्र १७६ बा ॥ देशौपघाठेन समुदानक्किया क्रियते, यया कश्चिह्कस्यचिदू 


(भक्ष ७९) (५५३ } 


आचार्येभोञनन्दसापरसुरिसडलितः- 


{ दोणमुहाति 





इ्दरयदेक्तोदचात करोतीति \ आवर्‌ ९१५ ! 

देसोहि-भवयिप्रकाश्यवस्तुनो देश्प्रकाओौ मवविदेशाववि 1 
सम० १४५ ॥ 

देसोही-देशावयि सथजघन्यो मभ्यम । प्रज्ञा० ५३८ । 

देहतर-देहा"तर देहस्यावस्थाविक्चेष । बाचा० १३७ । 

देह बलिथा-देहगलिमित्येतस्यास्यान देहदलिका । श्नाता० 
२५० । 

देह-बाहूसरिणतिजनित उपचय । भनु° २०1 देह्‌ ~ 
अभेदविदक्षपा देहो । भरग० २६२ } 

देहए-देहति पर्यवि । सूत्र ३३ 1 
देहनडइसुदी-देहनाश्ययुद्ध क्तेष्मादिप्रहाणत 1 माव० 
७७३ 1 

देहपलो पणा-देहपलोकन मादर्शदानाचरितम्‌ । दशर 
११७ । 

देहप्परिणाम-~देहपरिणाम -परतिषिशिष्टा शरीरशक्ति । 
आचा० ५०॥ 

दहुयलिया-देहवलिका वृत्तिविशेष ॥ विपा० ७४ ॥ 
वण ३०४ ॥ 

देहमाणौ-गरेक्षमाणा । मगर ४६० 1 

देहलाघव-श रीरलापवं यक्नातिकृशो जातिस्थूत शरीरेण 1 
व्य द्वि° ्ण्रेमा1 

देदली- 1 उत्त० ९०७ । व्य० प्र० ११३ बा) 
देहेव्वावी-देहग्यापौ श्षरोरमात्र व्याप्तु शीलमस्ेति 
आत्मा । दश० १३३ ॥ 

देहा -पिणाघभेदविशेप । प्र्ञा° ७० । 
देहर्णण-देहोदानीम्‌ + उत्त० ३८१ । 

देष्ठौ-जीव । *मनु° २४४ । 

देवविनियोग -कम्मैध्यापार । नदा० ७२ । 
दोउयटिय-~जलोदेरिकम्‌ । विपा० ७४ । 
दोकफिरिता-2 क्रिये समुदिते द्विस्ि तदधोयते तदरेदिनौ 


या दैक्रिया कातेाभेदेन क्ियद्रयानुमवप्ररूपिण । ठार 
४१०॥ 





दोगच्च-दारिदर । नि चू०प्र० ८१ घा । दौर्गत्यम्‌ ! 
आव० ३५१५ ॥ 
दोगुछो-दुगुप्मौ । उत्त ८६1 जुगुप्पते भाप्मनमाहार 


विना चरमेधुराघरणाक्षममित्येवशीलो चुगुप्सो । उत्त° 
२९६ 1 


दोगुंदगो-प्रायलिक्ना । उत्त० ५५१) 
दोच्व-चोरातिमय । निश्चणप्र० १३७ आ । चोरादिभय। 
वृण द्वि° २९४ आ 
दोच्वग-द्वितोपाङ्ग माघ्रक ॥ व्यण द्वि° १७४ या । 
तीमन-विवरषम्‌ 1 गोध १६२ । 
दोच्चंपि-द्विरपि । भाव २६२ । 
दोच्चपिउग्गाहु-केचिदाचायां गृहस्थविषय 
मविग्रहमिच्छन्ति 1 ब्रु द्वि° ६ ॥। 
दोच्चा-मयम्‌ । वृ° द्वि १०६ घ । मयेन । भोघ० ५२। 
दोच्चासतराहदिया-नवमी भि्ु्रतिमा । सम० २१। 
दोच्चोग्रहो-चतो भदे पुणो आगत तुजे दोच्वपि उगहं 
अगृण्णवेत्वामो, एसो दोज्वोगाहये । नि० ब्रु" द्वि 
१७० या । पूम्बं ^ इहारितो दत्तो ददाणि णिदेज्ज 
देहित्ति, एस दोग्योगहो । नि० पूण १७७ आ । 
दोङ्खिह-पोक्ष्यति । विशे ६३५ । 
दोष- क्षात्ा० ! २०८ ॥ 
दोणपरुहु-दोगमुल प्रायेण जलनिगे मप्रवेशमू । जौवा० ४०। 
द्रोणमुख ~बाहृल्येन जलगे मप्रवेशमू 1 प्रज्ञा ४८ । 
अओौव।° २७६ । जनध्यतनिगमप्रवेशम्‌ । भाचा० २८५॥ 
जलपयस्यलपयोपेतम्‌ । अनु० १४२ । दोण्यो-नात्रो 
मुवमस्येति दोणमुख जलस्थलनिगं मप्रवेशम्‌ । उत्त०६०५। 
द्रोणमुत जलस्थनपययुक्तमू } प्रप्र ९४ । जनेण यतेण 
रोपुवि मुह दोणमुह्‌ 1 नि० प्रू० भ्रण २२६ भ । जत. 
वेन स्यलपयेन द्वाम्यामिति प्रकाराम्या माण्डमागर्धतिं 
वददरयो पयोमुंखमिति निस्वत्यस्वातु द्रोणमुखम्‌ । वृण््र" 
शव्या 1 द्रोणपरुल । मूत्र ३०६ । जलपयध्यत. 
पथोपेनमु 1 मौप० ७४ । मम० ३६॥ प्रतार १४० ॥ 


द्वितीय" 


दोकिरिया- क्रिये तोतवेदनोप्यवेदनादिस्वस्पे एकत समे | दोण परहमारो-मारोपिशचेप । सगर १९७ 1 


जीयोभनु भवतीत्येवं ब्दा येते दैक्रिा 1 पर १०६। 
दोश्वरो-दरयनर -दाद । व्यम द्वि ७ या 


दोणपुहल्व- ॥ भग १६३ । 


1 दोगमुहाति-सयगूक्ानि येषां जसस्वलपवायुमावपि स्त । 


(५५४) 





दोणमेह ] अल्पपरिचितेद्धान्तिकल्ब्दकोयः, मा० ३ [ दोक्षिणामा 
=-= 
ठाषा० ८६। गुणवत्यपि नि्गमोऽयमि्यादि । ठणा० ४८९ । द्वेषण 


शोणमेह्‌-दोणमेव । उाणा० ८ । प्रमागजलवर्षमिधो द्रोण 
मेष. । विशे° ६२६ । 
दोणादायं.-आचाय दिशचेषप । क्नाता० २५४ । 
दोणा-द्रोण चतु सेतिकाग्रमाण । जण प्र 
द्रोण -भाढकचतुष्टयनिष्पप्त । अनु° १५१ ॥ 
दोगिोणी प्रौ । प्रभ ८॥ 
दोद्धियं~ुम्ब । नि० ब्रु° प्रण २९६ मा1 
दोद्धियक-तुंबघटित । नि० घू० प्रण १२३ ब । 
दोष~म्लच्छविशेप । प्रज्ञा ५५) 
दोभासिभ-दैमाविक । आवण ६१४ । 
दोभात्तिभा- 1 सम०२, २१। 
दोमणसिया-दमेनस्य धोकाद्यस्ति यस्या सा दोमेनरियका 
तद्वा सञ्जातमस्या इति दौमेनस्थिता । ठउाणा० ३१३ । 
दोमास्तिएसु- । आचा० ३२७ । 
दोमिलिवी-लिपिविरेप । प्रक्ञा० ५६। 
दोर-मूप्रदवरफम्‌। भाव० ४७४॥ दवरफ़ । मओध० ६२। 
दोरञ्नाणि- ॥ आचा० ३७७ । 
दोला-चतुरिनदियवन्तुविशेष । प्रज्ञा ४२ 1 
दोदरद-्रौपदी-दूपदनूपस्य पुत्री । शाता० २०७ ॥ प्रज्ञा 
४०६ । 
दोवारिएु-दौवारिक -प्रतीहार राजदौवारिको वा। धोपण 
१४ ॥ 
दोदारिप-~दौवारिफ, प्रतीहार । भग० २३१८ । 
दोवारिया-्ासाला । नि० चू° प्रण २७२ म । दरि 
चेव णिविहूा रक्वति । नि° धरू० भ्र० २७१ ब 1 
दोपपद्‌.-मप सघस्थाने 1 उत्ते° २९० 1 
दोस-देषप -अप्रीतिलक्षण । साव० ८४८ ॥ दोप -मालिन्य 
करणम्‌ । भो९० १६1 दोष रोगादिक । सू्ं* २६७॥ 
दोष -मालिन्वकारिणी वेष्टा । नोका० २७७ । देष ~ 
अप्रति । व° ५९७ । अन्िम्यक्तक्रोषमानस्वरूप- 
मप्रोतिमात्र द्वेष । मग० ८०! दोप गुणेतर स॒ 
षातितादिदोषप्रामाम्यापेस्षया विशेष १ ठाणा० ४६२॥ 
रप, 1 भौप० ७६ । भन्ययास्थिते हि वस्तुन्यम्यथा 
माघण दोवः । प्रज्ञा २५५॥। देपे निभित मररिषो 


२४४ 1 


हेष दूषण वा होप , छठ चानभिव्यत्तक्रोषमानलक्षणभेद- 
स्वमावोऽप्रीतिमात्रम्‌ । उणा २६। दोप.-रागादिक 
पू्वकृत पाप वा दवेषो वा। भग० १०० । भप्रोत्तिमाघ्रम्‌ । 
ज्ञाता० ७७ । दूषयति विुद्धमप्यात्मन विकृति नयतीति 
दोष कमं । उत्त° ३७३ । माहेमनः परस्य वा दूषणम्‌ । 
भग० ५७२ । दोप -दोपवानु । उत्त ३०५ । दोप - 
दूषण । ज्ञाता० २०५} 
दोयक्षलिया-दरेपयुक्ता । ज्ञाता० १६७ । 
दोवट्यसुवस््ाया-दोधानेत्तयोपाष्यायौ । नाव ० ४६५। 
दोकनिस्सिआ-देषनिसृहा मृपाप्रापाभेद । भाव० २०६ । 
द्ेपनिसृता यत्सतिनिनिष्स्तोयेकरादीनामप्यव्णं भाते । 
प्रज्ञा० २५६ । 
दोस्षपडस-दोपग्रदोषा दोषा इहैव मन्तापादय प्रदोपाश्च 
परत्र नरकगप्यादय । उत्त° २६० । 
दो्तमहुलो-देपमलिन दवेपाक्नान्तमूत्ति । जाव ५८५ ॥ 
दोसमासकय-दाम्या दिषङ्ख्पाम्या मापाम्या पन्वरक्ति- 
कामानाम्या क्रियते-निष्पाद्यत इति द्विमापकृवमु । उत्त° 
२६७ ॥ 
दोसवत्तिया-ेषप्रस्ययिकी, विश्षतिक्रियामष्ये एकोमर्धि- 
शातिततमा । भाव० ६१२ ॥ 
दोसा-पारलौकिका बपाया ब्रू द्वि° रण्४भा। 
दोसापुरिया-लिपिविक्ेप  प्रज्ञा० ५६ । 
दो्तिए्‌-दुष्य पण्यमस्येति दौधिक दुष्यग्यवहारौ । बनु° 
९४६ । 
दो्तिण-प्ुंपिवम्‌ । मोष्र० १०४, २५३ । 
दोसिणा-चन्दिका } प्रभ्र° १६३ 1 
दोत्तिणाति-ज्योद्छना । ठणा० ६६ । 
दोस्िणापषो-ग्योत्मनापकष शुक्लपक्ष । सूपं ० २३४॥। 
दोव्रिणाभा-ब्टमोत्छेवस्य द्वितोयमध्ययनम्‌ । ्ञाता० 
२५२ । सू्ंस्य द्वितीयाप्रमहिषौ । ठाणा० २०४ ॥ 
ग्योत्सता मा द्रस्य उयोतिपेन्दस्य द्वितोर्याऽग्रपहिषो । 
जीवा० ३८४३ भग ५०५। चन्द्रस्य द्वितौयाप्रमहिपी । 
ठाणा* २०४ । ज्योत्ठना मा बन्द्श्य द्वितीषाऽ्रमहिपौ 1 
ज० प्र० ५३२। 


{ ५५५ )} 


बोत्तिपा ] 





आचार्यश्रोानन्दसायरसूरिसङलित ~ 


[ दव्योपकरमः 





दोक्निपा-मविभेदविदचेप । प्र्ञा० ५६ । बेच्रवणिज । | द्रव्यगरहा -मिष्याद्टरनुपयुक्तस्य सम्यश्टषटश्च दरव्यम, 


नि चरू प्र० २४४ म । दत्याणिविक्कथा दोत्िया} 
निश्चर्‌ ४५ अ 1 दौविका ।व्यन द्वि० ४० मा। 
शेतिल्न-दोयगुक्त 1 भक्त० । 
दोसोण-पयुंपिते । बोध० ६ । नि चूण द्वि° ७६ 
भ । दोषीन-मध्याल्लम्‌ । गोध १४८ । दोवान्न राति 
पवुंधितम्‌ । प्र १६३ । पयुंधितम्‌ । आव २२०, 
४३२ । परुधितात्तम्‌ । बआव० २०१॥ 
दोसोणवेला-प्रमातवेला उष काल । दय४ ३८ । 
दोस्तौणा- । नि° चुर प्र० एण्या 
योहेण~-ोहनम्‌ 1 माव० २९६ । 
दोहुणवाडगो-गोवोजो जत्य दुज्कति सा । नि° बू प्र 
१५६ भर । 
दोहल~रोहदो-मनोरय । श्नाता० २५ । 
दोहारच्छेयगेण-दौ हारै-मागौ यत्र छेदने द्विषा वा 
कार करण यत्र॒ तद्‌ द्िहार द्विषाकार्‌ वा। मगर 
५३५ ॥ 


दोर्माग्पम्‌- + जोवा० २७६ । 
दौवारिक -ग्रतिहार । उत्त ३५४ । नदो० ७३ ॥ 
तकार ~ ॥ नदी° १५७ । 


द्यूतध्यसन~यत्तु चयुतविनोदेऽनवरत दोष्यते तत्‌॥ बृ° प्र° 
१५७ भ} 

दमक --जंष्टुयंवाचक दन्द 1 दश २११५ ॥ रदु । नदीर 
१५६ 1 प्राममाधितस्तुन्दपरिभरूग । घाचा० ३१४॥ 

द्रभिला-देशविदेष । व्य० द्वि र्म । 
द्रव~पानकम्‌ । ब्ोप० १०१। 

द्रवफारिका -परिहासक्रारिका । शता० ४४॥ 
द्विडदेष्ठाज। -दविख्य । ज० प्र० १४१ । 
द्न्प-रोदनादिकम्‌ । भय० ६९३ । 

द्रव्यक्षाय नदव्पपराच्रिष्य काय । आद्र ७६७ | 
ग्रष्यक्ासरन्येमू-अशेवपरयायगुक्तम्‌ । उत्त० ५१७ । 


द्रव्यक्तेतन~च। लिन परिपुणक समुद वेति । आचार 
१६३ ॥ 


द्रयक्षेणं -द्रम्पार्मकोऽष्मरो 1 बावा० १०६ 1 
दरग्पश्चत्नुक परमाणु । दर १०० | 


अभ्रघानगरहुत्यथ । ठाणा० ४३ । 
द्रन्धन्चुडा-व्यतिरिक्ता वित्ता कुकुटस्य भवित्ता मुकुटस्छ 
चूडामणि मिभा मदुर्स्य । आचा० ३२०॥। 
द्रव्यतोयेता-दन्यतो नच्ादोना समोऽनपायन्च भूभागो 
मौनादिभ्रवचेन वा । ठाणां० ३३। 
द्रव्यनिवृत्ति -हलङ़ृष्टदिनिवृत्ति । माव० ५५३ 1 
द्रव्यभ्रत्यय द्रव्य च तसप्रतयाग्यप्रतोतिहेदुत्वाद्‌ प्रत्ययश्च 
द्रव्यप्रत्यय -तप्तमापकादि । आव० २८० 1 
द्रव्यप्त्युपेक्षणा-दल्गत्रादुपकरणानामनयनपानाचराहा 
राण च चक्षुतिरोक्षगल्पा । ठाणा० ३६१। 
द्रत्यप्राणा-इन्दरिपादय । प्रतना० ७1 
वरव्यमहुद्‌-मचित्तमहास्कन्धो दण्डादिकरणेन यश्चतुमि 
समयं सकललोकमापूरयति । उप्त° २५५ 
द्रव्यमुलम्‌- 1 माचा० ८८॥ 
द्रन्पलेश्या-कृष्णादिदरष्याण्येव । ठाणा० ३२ । जीवस्पं 
शुमाशुमपरिणामसूपा 1 ० प्र० २५६ भा। 
दरव्यश्रृतम्‌-मक्षरश्रूतम्‌ । नदी १८८ 1 
द्रग्यमुप्ता -निद्राप्रमादवन्तो द्रण्यसुा । माचा० १५२ ॥ 
प्रञ्पस्यानम्‌-मराकाशम्‌ । उत्त० ४२२॥ 
द्रत्यानुभोग -अहृद्रवनानुयोप वृतीयौ भेद -पूर्वायि सम्म- 
त्यादिकश्च । आचा० १। 
द्रव्यावधिपरण-यानि नारकादिभवनिन्धततयायु कर्मं 
दलिका-यनुभूय श्रिये, वदि पुनस्तान्येवानुमूय म्ष्पतिं 
तदा तदू द्वष्यावधिभररणम्‌ 1 उत्त २३२ । 
द्रव्यार्वोचमरण~यन्नरकतियग्नरमरागामूत्पोत्तसमयात्‌ 
परमृतिनिजनिजायु कम्मं =लिकानामनुनमयमनुमवनाद्विवटर्न 
तत्‌ । उत्त० २३१ । 
द्रनपास्तिक ~नयविशनेप । मम० ४२॥। 
द्रव्येद्धिपाणि-निवह्पुपरुरणषूपायि । प्रना० २३ । 
द्रव्योपक्म -दय्यस्य नटदे कालान्दरभादिनाऽपि ्वायणं 
सहेशानोमेवोपापवि्ेषत भपोजन, दग्येण पृतादिना 
द्रव्ये भूम्पादौ दैष्त धृतरदिरवां उपरकम । अनु ४५। 
मचेतनाचेननमिशर्दिपदचनुप्यदापदस्पस्य द्रव्यस्य पििम्पं 
विनानश्रेति 1 डाणा० ४॥ 


( ५५६) 


द्रव्योधः ] 


अल्पपरिचितसे ाम्तिकदाब्दकोष-+ जा० इ 


[ ददं 








एव्योघ -नदीपूरादिक. 1 माचार १२४ । सत्िलग्रवेन ! | द्ारदिधिं -द्ाराणा विषान्‌ । अव० ८६९ ¦ 


आाचघा० ४३१॥ 
द्क्षापानक~पानकविरौप । मूय॑० २६३ 1 
द्वारिद्रघम्‌- 1 नंदी १५५१ 


द्रत ग्तुर्वं  मखमाधिस्थान दवदव + आाव० ६५४ ॥ 


दरुतचारित्व-प्रपममसतमापिस्यानम्‌ । प्रभ १४४ 1 ह | द्वितीयपदे- 


दारस्यणनं षपाटमाधित्य । बाचा० ३६६ 1 
द्वारिका-हृप्णवापुदेवराजघानी ॥ प्रप्र दम} 
दिकत्तिक- 1 उत्त° ३१२ । 
द्विषुरः-ुस्पदभेद 1 समर १३५ 

। प्रत्ता° २५। 


दरवरति तास्ताव्‌ पर्याया गच्छत्ति इति द 1 विशचे० २५। द्ितीपावप्रहु -गस्यहस्ताद्‌ यस्व गरीवा गुश्मूलमेम्य 


दुतेनामा-दराविशतितेमो नाय्यविधिः । भीवा० २४७ । 
दुतेविसेम्बित-टषभविहलतितहपगअविलसितमत्तहयगञ 


तैषां समप्यं यदि ते तस्येव प्रयच्छन्ति तदापतते भुषोऽप्य. 
यग्रहमनुज्ञाप्य^त एष द्वितोयावग्रह़ । भ्रृ° द्वि° ८६) 


धि्पितामिनयरूप एकादश नाव्यम्‌ । जन भ्र०४१६॥ | द्विदवत-विशालाया नाम । ज० प्र० ४६९1 


पवाविशतितम नाव्यम्‌ । ४१७ । 


द्विषा-रागदेवप्रकारदरयेनाए्मपरनिभित्तमहिकामुप्मिकापं 


दुतविक्तम्वितनामा-~चतुविशतितमो नाट्पविधि । जीवा ] वा । मावा० १६६ 1 


२४७ । 
दुपदः-काम्पित्यपुसति एरपदोपिता । प्रभ ८७ 1 


द्िषादश्चक्रवालं-दपो परप्मरमिगुखदिणोशेषम्‌ । भाद्ये 
प्रकार ) जण प्र* ४१५। 


हुमपघरक-उत्तराष्ययनाना दराममप्ययनमु । उत्त° ३२०। | द्विधातोवक्र-दयो परस्रभिभुसदिसो धनु रकारण 


दरोणं -त्रिटदुमौवणिकगणनापेक्षया दात्रिधदोरद्रमाणभ्‌ । 
अ० प २५२ 


दोणभुख-गसत्यसपयादुभावपि तद्‌ । गथा० २६५ ) 
अलनिर्गमप्रवेशम्‌ । राजन ११४॥ 
दरोणमुलानि-सिनपुयेसावतयिवानि ॥ ज० प्र १२१ । 
द्रोणाचायं ~ । ज० प्र° १३॥ 
द्रोणिका--नौका } भग० २१६ । 


्ोणो~जसप्ा महत कुण 1 वनुर १६७1 नो । | हवीपो-दिवर } चीया० १०६ । 


दग २२० ॥ उत° ५९६ } 
द्रौपदो -टरपददुतनोमुता पूष्टामुनषनिष्ठा । प्रभर० ८७॥ 
द्वन्द ~बनह्‌ ! मूत्र २३४॥ 

एादशयत्ता -कारमादय मूत्राभिपानार्मा कायध्यापारि- 
दवा पतिकनेप्रनिदा पस्मिस्तद्‌ हादयावत्तम्‌ । मम०२४। 
ादशाञु-दाद्माद्जानि क्विद्‌ । ममन ९॥ 


नर्तनम्‌ । जर प्र ४१५॥। 
द्विपावेदिका-गहवोरनतरे दे घपि जानुनी कृतवा । गथा० 
१६२ ॥ 

द्विप्रमृतिरानवस्य -ृुकवम्‌ ! माव ३१ । 
द्वीप~ग्लप्चेन नावादि वाहुनास्द माण्डनूपंति वतु जन- 
प्तम्‌ । बृ° प्र १८१ मा। 
ह्रोपादारज्जुकल्प- 1 ठणा° २६५ । 
देषभ्हभ्ड-अनिषटप्राप्वौ देवम्मया । भावा १७, ॥ 
देवाकान्तमू्तिः-दपमनिन । भाव० ५८५ । 
देक्ठिपा ~एबगमये दवे त्रिवि भूषति द्विक्रिपम्‌ तदधोपते 
मद्रदिनो षा । द्रि । विच्चे" ६३६ 


देथानावमारच्र -एवमिद न चेवपितिमनिष 1 ठाचा* 
१७६५ } 


कवा पट्ष्िा-सौनिक रदश ध्नम्‌ । उत्त २०४१ | दंपायन -दपषयनशमि „ म्ध्राम । दन ३६ 1 देष 


हार -अर्फगमन्पोषायपम्‌ 1 ममर १३ 1 
दवारधदना-दशनोपपति । ऊ* प° २५६1 


द्वारधुष्डक-दाप्णिष । जोषा २२६॥ । 


हवारवतो-दर्पका ॥ नदो* १६१ । वगुरेदशरयानी 1 । 


शिप" ६१६1 


बटन । व्यश धरर १२ म । 

द्वौ-पूनपारणो ॥ बृ* प्रण ६२ प । 

देपञ्नरकं -अनरक, दातु । पिष्ट" २१० 
द्रपक्षरिषा- } नदीन ११६ 
पदं-्तोप बदमम्देनि । समज ६६1 


(५५७) 


धत ]} 








ध 


घत-गादम्‌। महाप०। मचित्तस्य दवितोयो भेद । धतो दति- | वनुत 


यादस । ओष १३३ } ध्मात -अगिनिसम्पकण निम 

लीकृत , अभ्निसियोगो वा । जीवा० १६१) यस्तु ष्मति 
दृप्यादौ सं ध्मात । ठाणा० ३३६॥ णिराय। नि ब्रु 
प्र ३२७ ख + अत्तिएतेन (देतो र) \ बृ० प्र २६७६) 
वु० द्वि° १३अ । घनितम्‌ । विचि ११७८६ । गढम्‌। 
आवण ४०७ । ध्मात -अगिनक्तम्पकंतो निमनीहेत । 
प्रज्ञा ३६३ । 

धतभोपरप्पटू-्मात अगनिसम्पकतो निमलौकृत धौतो 

भूतिलरण्टिनहस्तसम्माजनेनातिनिचितीक्ृतो यो स्स्यमय 
पट स ध्मात्घौतरूप्यट । प्रता० ३६१। 

धट ] तिण चरू° प्रण ६६ भ । 

धद्नजुण-गुवराजविदेप । द्रपदद्ुमण्यो पत्र । जातान 
२०७ 1 

धणजए-षनस्जय -सप्पोदाहुरण शौयपुरे श्रषठो । मावर 
७०४ । धनञ्जय -नवम दिवसनाम । सूय० १४७१ 
जण प्र° ४६० । घनङज्य -उत्तरामाद्रपदगोत्रम्‌ । ज० 
भ्र० ५०० ॥ 

धणजयसगोत्ते-धनञ्नयतगोत्रम्‌ । मूयर १५० 1 

धणतस-घ व तरि -भप्रतिपरतितविमद्ध सप्मपृचिवीन- 
रकामनयिषये श्यक्तिषिशेष । जीवा० ४६० 1 

धण-द्ािसतीरयकरस्य प्रथममिक्षादाता । सम० १५१ । 
धन -राजग्रहुनगरे साथवाह । भमाव० ३७० । धन ~ 
चशरुरिन्दियान्तदृ्टाते चम्पा महिश्वर सा्ंवाह्‌- 
विशेष । माव० ३६६ धनं ~वरन्तपुरे साथवाह । 
माव० ३८४ । धत -पादत्िपुम्र शष्ठ 1 माच० ६३ ॥ 
घन~सुवर्णादि । भाव २०८, ६६२ । घन~गुडशकं- 
रादि गोमहिष्यजाविकाकरभतुरगादि वा । माव० ८२६1 
घन-गवारि, गणिभादि वा । मौपर २७ हद्िवि्ेसी । 
ति० बरूऽ प्र० ३५१ मा। तति सम । निन बुगप्र 
शद आ । घन-गणिमादिकम्‌ । भय० १३१५ ॥ धन 
नरङे दशम परमा्ा्निक । मावर ६५० 1 
धणपिरी-घननिरि -इम्यपत् । प्राव । पननिरि -तुम्बदन- 
रप्निव्े्ठे गापापतिं । उत्त° ३३३, ३२१ । 


आचायंभोमानन्दसारसुरिसद्धूलित"- 


[ धणवता 





धणगत्त-घनगुप्त -महाभिरिरिष्य 1 भआवि० ३१७ 4 

-महामियचिर्याणा निष्य । उत्त १६५ ॥ 

धणपूत्ता-षनगुतता -मायश्चिततकरणविपये भाव्या 1 म 
७२४। 

धणगोत्र-राजपृहे धनसायंवाहपुतरः । ज्ञाता ११५। 

धणदेत्त-दन्तपुरे सायेवाह्‌ । व्य० ध्र १०७ ब । धन 
दत्त -परप्रमदूतोष्वदोपविवरणे कृटुम्बौ । पिण्ड० १२७१ 
आधाय परावतितद्वारे ति्तकश्रे्ठिपुत्र । पिण्ड० १००॥ 
मुनद्वारविवरणे चद्राननपूर्या साथवाह 1 िष्डर 
१४४ । सुषमया पिता । नदी १६६ । धनदतः 
स्वयम्भूवासुदैवपूवमव । भाव० १६३ । सम० १५६॥। 
धनदत्त -पारिणामिक्षया वुद्धौ सुमुमाया पिता । आविर 
४३० | 

धणदेव- ॥ व° प्र० ३० । घनदेवः 
मण्डिकपूत्र पिना । आाव० २५५। राजपु घ यनायेवा 
पुत्र । क्ञता० १११५। घतदेव वद्धमानपूरे साथवाह १ 
विपा० ८८ । वेणिक्क्विशेष । बव० १६६९ । उतत” 
३७६ । 

धणधक्चपमागाहककमे-षनवातयप्रपाणातिक्रम । आवण 
तरे, ८र८, ८२४1 

धणयतो-धनपति विपकदशन। दितोपभरतल्कन्ये ष्ट 
ममध्ययनम्‌ । तिष० ८६। 

धणपाल-धनपाल दम्विक्षेष । भाव २९१ । राज" 
गहे धन्यसायंवाहपुत्र । क्ाता० ११५ । धनपालः 
कौशाम्बीनगर्या प्रधिपति । विषाण ६५। 

धणमित्त-धनमित्र -योगसग्रहे नि रपततपदष्टातते दतपुरनषरे 
वगिगूदिदोष । भाव० ६६६। घनमित्र ~मदेगोदाहरये 
चम्पायां सार्थवाह । माव० ७०६ । घनपित्र उ्यकगपिता¶ 
बाव० २५५ 1 षनभित्र -रज्जपिन्यां विष्‌ । उत, 
८७ । दत्तपुरे सत्यवाहो 1 निं° तर० तृ० १२८ म। 
धणरद्लिए्‌-राजप्रे ध.यकायंवाहपूतर । शाता० ११५१ 
घणवता-कोटिषड्द्यया हिरण्य मयिमुक्ताधितप्रतराति 
रलानि च मणयद्नदरकान्ताद्ा मुक्तामक्तफलानि विदुमामि 
दलनानि करकंतनारीनि ते ईषया मदन्ति धनवन्त ॥ 
व्य प्र १७१ अ] 


(५५८) 





धणवड | 


भ्रत्पपरिचितसंद्ान्तिकान्दकाव", भा० ३ 


[ पत्तरिषटगे 











धणवद्-धनपति -व॑थमण । ज्ञाता १०० । 
पणवर्द~-पनपदि -वसन्तपुरे श्रेष्टिविदेव । आव ° ३६३ 1 
धनपति -दतद्वारनगरेऽधिपत्ति । विपा० ३६ 
धसतत्ताणगो-भयेदिए ख्तापुहग सकज्कछति । नि चूशप्र 
१८ धा 
भगसत्यवाहो-धनघा्यवाह । बाव० ११४ 1 
धणसम्मो-धनशर्मां उज्जगिम्यां धनमित्रवणिकूपुव । उत्तर 
८७ 1 
धणद्धिटी-पनपष्टि, धेष्ठिविशरिय । उत्त० २८६॥ 
पणतिरी-पनश्रो , ववेगोदाहरणे धनमिघ्रता्वाहमार्या । 
माव० ७०६ 1 घनश्रौ -वसन्तपूरे घनपिषनवाहमगिनो । 
भराव० ३६३ 1 धतन्तमार्या । व्यप्र १०७ अ | 
पोगकग्रह्‌ निरपलाषदृष्ाते दन्तपुरनमर घनमियवणिजो 
घनश्रर्मणा । माव ६६६ । षणनित्तसत्यवाहस्ष पठमा 
मज्जा । तिर चरर तुर श्नम्‌ ॥ 
भरणस्मेणे-घनसेन-नन्दनदलदेवपूवं मबनाम ! माव ० १६३॥ 
धमहस्यो- 1 नि° चरु° प्र० ३४६ म 
धपणा- क्षत्ता २५१ । 
धणावहु-पनावह्‌ -कटपभपुरनृपति । विषा० &४ । धना- 
यहं ~पेपाम्ण्य श्रेष्ठी 1 सावर २२२7 धनावहं ~राज- 
गहनगरे प्रधान । घाव० ३५३ । घनावह -वशन्तपुरे 
शरष्ठिविश्ेप । भव० ३६३ ॥ 
धणिरद्गाल्लिप-ध(गिजोरग्कलिन ~ अयथ मुरवालितम्‌ ! 
जोया० २६७ ॥ 
पणिमो-पनिव -प्यवहारक । वृ ६० ७० ब 1 
धपणिहा-दरात्कषतितमो नक्षत्र + दाणा० ७३ ॥ धनिष्ठा 
भरविष्ठा। मूय० १११ । जण प्र० ५०६ ॥ तृतीय 
नच । मू्ं० २३०} 
पितरम्‌ । आद ८२० ॥ 
धर्णि -अश्यपम्‌ । मोप २२७1 जोवा० २६७1 सम 
१२६ ।प्रभ० ५१। सावर ५८४ । पनि स्वामिनः) 


शम० ११६॥ शहा ५६ । यतिशपन । उत्त० ३८८ ॥ । 
शाडम्‌ { उत्त १८५ । गादम्‌ । प्रभ ५६ 1 भव्यम्‌ ; 


धघणियतरागं-दाढम्‌ । बाव० ३६१ 1 वादतरम्‌ । माव 
७०६ । 

धणियवबघण-गादह रवन्धना बद्धावस्था,निधत्तावस्या निका 
चित्ता वा} मग० ३४॥। 

धणु-षनुखतुहष्तम्‌ । प्रा ४८ । यनु-दशयम परमा" 
धापिक । सूत्र १२४ । सम० २६ । धनु कोदण्डम्‌ । 
उत्त ३१११ धनु -शललविशेष । भाव० ६१३ ॥ षनु ~ 
भुलिद्वयनिष्प्नम्‌ । अनु० ११६ । धनु"-दण्डगुणादि" 
समुदाय । भगण २३० ! हस्तचतुष्टयप्रमाणम्‌ ! जौवा 
४० । पच्वद्सु परमाधार्रिकेषु दशम । उत्त० ६१४॥ 

घणुजो-धनुष्क ब्रह्मदत्तस्य सेनापति उत्त० ३५७॥। 
घणुवक~धनुध्क भतरहुस्त । बतु° १५४ 

घणुग्गहु-वगूपरह } जोवा० ८४ | ज० ध्र १२५ 
धनुग्रह -वातविदेष । बृ द्वि० २१६ भ} व्य० प्र 
१३८ । 

धणुिद्ु-मण्टतलण्डाकार ्षेतमू । सम० ७४ 1 

घणुपुह-धु सष्टप्‌ । मगर २२६ 

घणुव्येमो -धनुरवेद ॥ भाव० ४२२ ॥ 

धेण्‌-पण्गवतिरहगुलानि धतु । समम ६८ । पण प्रर 
६४ । मग २७१ । धनु । िरय० १८॥ 

धष्णतरी- । निन बरुण्द्वि० १३६१} 

धष्ण~राजगृहोनगरे धनष्ष्ठी 1 व्य० द्वि° २६ मा? 
यरय -पाराजनप्रषपमिलाहता । मावर १४७ । धप - 
अनुक्त रोपपातिकरशानां वृतोयवगेस्यं प्रप्रमाध्ययनपर | 
प्रनृत्त २1 धन्य, धमधनलम्धू । भग ११६ । राजगृह 
साचंवाह । श्षता० ७६ । चंपानगर्यां सायेवाद्‌ । शाता 
१६३ । 

धण्णकड-दिमलनिनस्य प्रयमपारणक्स्यानप्‌ भावम 
१४६ 

चष्णक्ारिक- वनिन पष्थ्मण्भ्ञमा। 
घव्णा-पान्या-पन्फपवराधि । उन प्र २४४} 
धण्णाप्यि- । निन मून प्रत्येया! 
घत्त-सित्यत्रदर्यु्घ्न एव यदृ्दाशण्ड । बवि* ४७७॥ 


दृण पर रमा । पारनस्म्‌ । १० दविः २२१1 | च्तद्टिग-याततरा्र -दषपर्लानन) हृष एष + यभर 


[न्‌ । सवण । 


८॥ 


( १५६ ) 


धन] 


आदार्य॑धोञआनन्वसागरसूरिषड्लितः- 


[ घम्म 








धन-धन -मूनद्वारविवरणे शष्ठ । पिण्ड १४४ ॥ 
चतुष्पशादि । उत्त ३३६, ३६० । हिरप्यादि 1 उत्त° 
२६१ ) 

धनक्- यदुगस्यस्य बहिरवस्वितगरहकु्यादि 1 मोघ० ५७) 

धनचश्र- 1 ज° प्र° ५४६1 

धनञ्चद -जपरविदैहे मूकाराजधान्या नृपति । बार 

धनद~एत्तररारपालनाम । ज० प्र २०६ । 

धनदेव -विामन्वद्वारविकरण गन्धश नगरे भिक्षुग- 
सक । पिष्ड० १४१ 1 

धनप्रिप।-मूषद्रारविवरणे धनश्नेष्टिपत्नी । पिण्ड० १४४॥। 

धनयित्त-घनमिश्र -सायंवाह (दन्तानायी) । व° श्र 
३०५ मा। 

दचनदती-भाधापाः निक्षोयसस्भवे धनावदश्रावकपत्नी \ 
पिण्ड० १०६३ । विपा० ६५ । 

घनेक्ञमे -वृपापर्पहमेता ॥ सर० । षनक्ष्ठ-स्तुपापरी- 
क्षकं । व्य द्विः ३६ मा | 

धनसार्यवाह -नामविगेष । प्रता० ३२९ । 

धनावरह्‌ -ाषाया निक्लीधपम्मवे भ्रावक । पिण्ड» १०३। 
धतु"-परधदुव्ा 2 व्य अन एन का! 
घनोत्सम.-धनसम्पद्‌ । ठाणा० १५२। 
धनोहुस्रचय-धन -कनकादिद्रभ्य, तस्यौघ -षमृहृस्तस्य 
सङ्घयो~राशोकरभं धनोधमशय । उत्त ३३६ 
धष्रंतरो-धग्वन्तरी, कृष्णवासुदेववंद्योऽमव्य । याव ०३४७। 
धत्वन्तरि-क्नकरथराज्ञो राजवेधय 1 विषा० ७५ । 
ध्वन्तरी-त।पक्तमक्त । आष० ३६१ ॥ 

धक्न-धन्य । भग० ६६२ । घन्य -षर्मघनलग्धा । भग 
१२२ 1 धन्य घन्‌ लग्दरा । प्रश्न ११६॥। घन्य -ऋषम- 
परस्य स्तूपकरण्डोद्याने यकष । विपा० ६४ 1 षन्य ~ 
श(नद्शन्चवतरिषन साष्वादि । माव ४०७ । षन्य- 
प्रोदिकादवपदषमाप्रतिनगोधूमयवादि । याव० ८२९ ॥ 
प्रम्य । आवे ६६७ । धन्यः-अद्रााधवाद्या पृत्र 1 
अनुत्त० ३। धान्य-चतुर्विशतिभेदम । दश० १६३ + 
घन्प धनावहृष्वातु । ज्ञाठा० ७६ । 

घष्नफुलत्या- 1 ्ाठा० १०७॥। 
धश्नम-षान्यक~कस्तुम्मरो । दश १६३ । 


धन्नदे रा-वण्णवाप्नणा । नि० चू° द्वि° १४५ सा| 
धन्नपुलाग~निष्वावावल्ादीनि घाथानि । व° तर २११ 
म ॥ 
धद्चमासा- । ज्ञाता० १०७ ॥ 
यन्नस।लिभहा-उपनाचेद वं मरिऽनशनिनौ । मर० । पत्रा 
सुरदिवगयाथापतेर्म्या । उपा २४५1 
धन्पक-दालिमदममिनोपति । वगा० ४७४ । 
धन्वन्तरि । वृण प्र १२९० भ । 
घमण-घ्रमन-महिष्यादोना वायुूरणादि । प्रक्ष° २२॥ 
ष्मान मदिष्यादोना वायुपूरणम्‌ । प्रश्न 
मस्ता ध्मात । आचा० ७४ 
धमणि-षमनि -नाहो । प्रक्रण ८। 
धमणिसंताए-पमनीदसत -नादीष्याप्त 1 भग० {२६। 
ज्ञाता० ७६ । धमनय -श्िरास्तामि सततो श्याप्तो 
धमनिसन्तत ॥ उत्त ८४ । 
धमणो-घमनि कोष्टकहहन्तरम्‌ । विपा० ४९ । 
घसघममतो-षमघमायमान । मावर १९६ 1 
धमन-फ्तारणम्‌ । दश« ११४ । 
धप्रासवारे-पमासालर । गजान २६० + 
धम्मतेव्रासी-पम्मातेवासो-षम्मंपरतिबोषनत शिष्य, 
घर्माधितयोपपतम्पन्नो वा। ठाणा० २५२। सन्ते-पमीपे 
वस्तु शोलमध्येत्यन्तवासी, घर्मायेमन्तेवा् षम्मन्तिवाषौ 
सिष्व इत्ये । टणा० ५१६ । 
धम्म-धमं -दुगेतो प्रतप्त सखमद्धाते धारयतीति, धर्े 
पञ्चदशो जिन, यस्मिन गर्भयते सतति जननी दानदया- 
दिकेष्वथिकारेषु जाती सुषम्मेति तेन ध्मंजिन 1 आव 
५०४ 1 धमं -लोलुपतया तद्िषयग्रहूणस्वमाउ। । प्रभ 
१३८ । धर्मादनवेत धम्मं -न पर्मातिक्रन्तः । उतर 
६४ । दुर्गतौ प्रपतन्तमार्मान धारयतीति धर्मं । 
आव १३६, २३६1 जीवत्य स्वभाव धम्मं । दण 
१२६॥। धमं -लोकधृति । पिण्ड १४५॥ धमं -धृत- 
चारित्रलक्षण । भग० ६० । धमं -धृतचारित्रारमक ॥ 
उत्त १७ । घमं -वारिवसूय । अौवा० २१६ । पयं 
पर्यायौ गुणो विरोय्च । प्रज्ञा० १७६. । पाम्ये~न्पाय । 
व्यरप्र* २०१अ। धर्मात्तिकाय । घम ६। धर्व- 


३८८ 


( ५६० } 


धम्मरो ] 


अल्पपरिचितते दान्तिकश्ब्दकोपः, मा० ३ 


[ धमम्मचितश् 








धरमापितकवायो गयपष्टममगुणः } गणा० ४०1 चप 
भोकधर्मम्‌ 1 गोप० ७२) धर्म-शरवचारित्ासमकः दुगे 
तिप्रपतस्जनतुधारणस्वमावः । मम०४। शतच रगवम्मा- 
दनपेतं धभ्येम्‌ । ठाना० १८८ । -धर्मः-प्रकमाद्‌ गृदस्व- 
ध्मः मम्यष्टृटुयादिद्विषट्यचार्तिवारलक्षणः 1 उत्तर 
३६१ । धर्मादमेपेत धम्यं एपणोयम्‌ । उत्त० ४२५ ॥ 
धर्म-विदेष. पादपोपममनषूपो मरथव्रि्ेपः । बाचो० 
२६४। धर्मेः-पारयतोति दुमेतो प्रपततो जवाद्‌ घारयति 
पतौ वा तान्‌ स्यारयति दति पम्मः, शूतचाश्वरक्षणः। 
ठाणा० २१ 1 धर्मः विषयाभिलाषः 1 उाणा० ५१६ 
धर्मः-तमावारो ग्यवह्या । टाणा० ५१५ । धमः 
जिनाक्नाह्पः, चारिव्रलक्षणः । ठाणा० २४१ । पमः- 
वेतनावैतन द्यस्वमाव श्रुतवारिवरूपं का । माचा 
१५४ । धर्मं अविषरोतार्घम्‌ । भावा २५८॥ प्रः 
वासरिरूपः । दश० २७१ ॥ दुग॑तौ प्रपतन्तमारमाने 
धारयतीति पर्ः। दत १३॥ धर्माजिनग्यापारषरः 
सापुषंमेदुषः । धाव० २७७ । धर्म~गरृत्यादिस्यः 1 
दश० ११४ 1 चर्मैः-धूतधर्ादिः । ददा० २४२ । श्रूत- 
धारितकम्‌ । ज्राका० ४६1 जीयपर्यापः । त्ता 
६६) धर्म -वस्तुस्वमादः वावारो या। उत्त १२५८1 
पम्य-पमंध्यानम्‌ । भाव ५६० ¦ जिनभ्रणोतमद- 
श्रदानादिसक्षणं पर्म्यम्‌ । धाव ५८२ । पमं~मूत्- 
शताद्नाखयु्स्कपे मवममस्ययनम्‌ । सावर ६५१ 
द्पिहुभमगपम्मठमणुतं । दरा पूर १४ । चर्मः 
परयपिः । विदे १००४ । परमः -दुष्यम्‌ । धरू* पर 
१६८६ अ । पर्म्मरारण यत्तदम्मेदान चम्मेए्ववा। 
ठया ४६६ । पूत्रादाद्गमपमधृसन्पे नवममध्ययम्‌ 
पपर ६१ । पमे-्लिकापयमे धु्पपदि वा॥ 
प्रा० ५६) प्ः-ग्यवहारः) कं प्र १६७) परमः 
प्मदयानुपोधः 1 दश ४ 1 हषे । मगन ६२१ 
पमेः-धृशपमे)रारिषपर्मय । प्रशा ३६६ । 
पम्मकरगो- । निर पूण वु ष भा॥ 
पम्मवःरते- 


धमंस्य-महिस्ादिलक्षणयरमंस्य कथा पमंकधा-नाद्पान- 
कानि) सम० ११६ ।" धर्मकया-अहिसादिषरम्मप्रह्षण- 
स्वरूपा । अनु १६। पारत्रिककमंविपाकूददानम्‌ । वृ* 
द्वि° १०३ य । योऽहिपादिलक्षणं सर्वलप्रणीतं परम. 
मनुयोगं षा कथयत्ति एषा धममक्या । दश० ३२ । 
धमेप्रधाना कया धरमक्या । स्नावा १० । षह प्ख 
च भ्प्रपञ्च कम्मेविपाक्ोपदकंनं खा पररकधा । व° द्वि 
१०२ म 1 धर्म्रधाना सास्पायिकाः उत्तराध््यनाचन्त. 
गतता मधिप्ण्यादयो वा} धन तृ" १०२ घा। 
धम्मकहाहरणं- १-१-१२ 
धम्मकही-्ोराप्रवादियुतो वँ ाग्दपी । ब्र° त° ३५ 
ला । धर्मक्यकः } न्नाता० १६६॥ चतुर्विधं ध्म॑कपां 
कृथयद्‌ । धीदाभवादितग्पिसम्मप्ततया वैराग्यजतनी 
धमेकषा विदधाति धर्ेकयो । वृर वृ ३५ भा) 
अम्मशम-पर्मकामो--निजंरापेम्‌ 1 देण २४६ पूव्- 
ृताद्धस्य नयमपष्ययनम्‌ । उत्त० ६१४ सम १५३। 
धम्मेराय-पर्मकायः ! दद १६१ 
घम्मपोते-धर्मपोपः महापोपनगरे गापापतिः 1 विषा 
९५१ धर्मयोयः-मावायंविदयेयः । धापा० ७६। पर्- 
पोपः-संयेगोदाहरणेऽमार्यः । भाव ० ७०६ । पम॑पोपः- 
सत्मोशाहरणे सरवेशुदिवियये स्वाभिगयेषठलिष्यः । भाव 
७०५ । विमलारदवः प्रतिष्यः। अनगारविश्चेष; । भणण 
५४८ । साचग्यंकिरियः १ भाव ३९३ । ग्यपिर. 
दितेषः । विपा० ६१। शाता ८६, १६६ । पमंपोप.~ 
योपप धापयु दपर्मरवषटामे मािदयु हपमंवान्‌ 
कनगारवि्ेषः । भा० ६६७) पर्मपोषः-उत्तःगुणप्र्ा- 
श्यति वारण्या परापपरप्रोनग्राः 1 माद ७१६। 
यमंोपः-वशवोशहरणे भोशान्प्यामापापंपमवनुगयेषएठ 
शिष्यः । भाव ६६६} 
पम्मपोप्सोतो-पर्मोरतिष्यः । उत्त» ६२ 1 
पम्मयवङहे-वकषथिायां पेद , दोनी हनः 
भादा० ४१८॥ 


| निन बून द्रि एतद्वा । | पम्मचरणं-पममरण-राप्वेपपणिररिवग््स्पप्रतितिः। 


पम्मर्हा-प्प्दास्दास्यानस्या। उह १८१ परुष्द- | णोदा० ७०) चेदरणं-वरनपमंयेवनम्‌ 1 बीर० ९५॥ 
पूतष्दस्सष्य दवा -स्यास्या परमया । टाना ६४१ । | धम्मचितका-पमं न्याः पमताणगय्दयः शमापशः ॥ 


(बह्म ०१) 


(५६१) 








धम्माद्तम 1 अपचार्य्रोजनन्दसागरसूरिसडलितः- { धम्मरई 
घौप० €० \ ॥ देप । अनु० ७४ ॥ 
धरस्माचितग-याज्ञवत्क्यप्रमृतिक्रपिप्रणीत्थमं सहिताचिन्त- । धम्मद-घमं-चारितव्ररूप ददातीति घमेदेशक ) गीवा 


यन्ति ताभिश्च व्यवहरन्ति येते धरममचिन्तका । अनु०° २५। 
घम्मचिता-र्मा-जीवादिदरव्याणामुपयौगोत्वादादय स्वः 
भावात्तपा चिन्ता-परनुग्रे्ा धर्मस्व वा-~श्रुतचारितरारम- 
कस्य, सवज्ञभावितस्य द्रिहरादिनिगदितधर्मेम्य प्रधानो 
ऽवमित्येव चिन्ता धर्मंनिन्ता । समर १७ । घरमभ्यानः 
चिन्ता श्रूतधरमेचिम्ता वा । उत्तम ५४२३ । 
चम्मजस्‌~-वरमगाचलिऽनशनी । मर० । धम्मयशा ~उत्तर- 
गुगप्रस्याख्याने वायणत्या मासक्षपकोऽनगार ॥ अवि 
७१६। धर्मेयकषा -सस्योदाहरणे सवेशुचिनिषये स्वामिलघ्रु 
ष्य ॥ भाव० ७०५ । धमृयशा -जङ्ञातोदाहरण 
कोभाम्ब्यामाचार्थेवमवसोलंधुिष्य 1 आव ६६६ । 
धम्मजागरिण घम जागरिका ! भग० १२६ । 
धस्पजीदी-धरमजौवी सयमैकुजोवो { दश० २०३। 
धम्मङ्खिप-रमेण क्षाश्यादिल्पेणानित~उपाजित धर्माजि 
तमू 1 उत्त० ६४ ॥ 
घम्परज्पए-ठेरवत्ैतरे भण्मिष्यस्या उस्ठिण्या पष्प 
स्तीधकर 1 सम० १५४॥ 
धम्मज्मय-धमंध्वजम्‌ । माव० २६० 1 
धम्मदु-पर्मायं कुशलानुदन्धिपुण्योरार्जनायेम्‌ । वृण द्वि° 
प्र धा । 
धम्महुप-~ध्माे~ तत्वाय बोघतस्तेया धर्म 
मरथ॑म्‌ । उत्त° २८७ ! 
धप्मण्णग-धर्मान्वग तगरायामाचायंदिष्य । व्यम प्र 
२५६ अ ॥ 
धम्मणग-पर््मा वग सदभ्यवहारकाचायं । व्यं १-२५६॥ 
वम्मत्तित्य-धमं एव तीयते मवाम्भोधिरनेनेति तोयं धर्मं 
तोर्षम्‌ 1 उत्त० ४ष्८ 1 
धम्मेत्यकाता-पर्मायकाम मूमृ्व । दश्ष० ४६२ 1 
जायारहा । निर चू० द्वि° ६१५ अ । 
य्म(िपिकाएु-तत्र जोवपुद्गलाना स्वत एव यत्िक्किया- 
परिणतानां तत्स्वमवधार्णाद्‌ धमं , अस्तय -प्देशास्तेवां 
काय -पद्धातोऽस्विकाय धम्मंश्वासावस्तिकायश्च धमास्ति- 
साप । यकलसोकूष्याप्यदद्सययप्रदेदाष्यक्तेऽपूर्तद्व्यवि* 


स्यादित्येव 


२५६ ॥ 
धस्मदेए-धमं-ध्रुतचारिवात्मकं दुगेतिप्रपवज्जन्तुषारण~ 
स्वभाव दयते-ददःततीति धमदय । समर ४। 
धम्मदेवा-धम्मेदेवा -धरमप्रधाना देवा चाशिवरवन्त । 
उाणा० ३०३ । घर्मेण-भतादिना देवा षम्मे्रषाना षा 
देवा धमदेवा । भेग० ५८३ । 
घन्मदेस्एु-षमदेगकू धम वक्तनक्षण देशयति-कथय- 
तौति षमदेशक । समर ४1 भमे-भृतचारिताप्मक 
देशयतीति धमदेशक । भग० ७। 
धस्मदेश्तगो-धमं-चारिवररूप दिशतीति षर्मदेक । जीवा” 
२५६ । 
धम्मनायग-घमेस्य~स्ाधिकानदर्यनदाद्तरारमकस्य ना" 
यक -स्वामौ यथावस्यालतादमेनययक ॥ सम० ४ 
धममस्य नायका -स्वामितप्तद्श्ोकरणात्तरेफलपरिभोपच्च 
धमनायका । जोवा० २५६ ॥ 
घम्मनियत्तमर््या-धमं -वःरित्रधमं दरिगरह्यते दस्मावु 
निवृत्ता मनिर्येषा ते धमेनिवृत्तमतय । माब० ५३१। 
धम्मपण्णत्तो-पूतधमध्रसूपणां । उपार ३८ । 
धम्मपन्नत्ति-धमण्कलि पदमोवनिका । दण १२॥ 
धम्मपय-वमयद-धमःरुत विद्धान्तपदम्‌ । दश० १४५ ॥। 
धमपद-क्षान्त्यादिकम्‌ । भाचा० ४२० ॥ 
धम्मपुरिसा-धम्म -दायिकचाशित्रादिस्तद्नपरा पुषा 
धम्परपुष्पा ॥ ठाणा० १९३ ॥ 
घम्म रल-धमंफल अनुत्तरतानादि । दश० १२० 1 
घम्मवार~-घमद्वारम्‌ । भाव ४३१५॥ 
धन्ममाग-ध्मायमान अललावतिनोदीव्यमान । छषा० 
२५॥ 
धम्ममित्त-पष्ठतीयंकरस्य पूव मवनाम । भमम० १५१॥ 
घम्पयाते-धमंतया । बाव० ७६८ । 
धम्मषड-हदरुरज्जे उदाहरण । नि° बुण्द्वि० १०्०य} 
घम्ममेर्ु-धमं -ध्रुतधमिस्ठैषु उवियष्य स धमष्चि । 
उत० ५६३ ॥ धर्म मच -मालापदेतदारविवरणे सत्त । 
एण्ड १०८॥ पमंषवि भापरादमूतेनृर । विष्दि^ 


(६२ ) 


धम्मस्षसे ] 


अत्पपरिचितसंदाग्तिकन्ग्दकोषः, मा० ३ 


{ धम्मावतेति 








१३७ । धर्मच -सदसम्पस्यादिद्षटान्ते जिदशत्रुकुमार । 
आचा० २१ । पर्मशवि -अनगारविशेप ॥ क्तात 
१६७॥ घाव० ३८६ । धमं सवि -जितशत्रघारिण्यो पुत्र 1 
घाव० ३७२ 1 धर्मरवि उदयो भारर्णातक इति 
दिपयऽनगार यत्य बटुक दीग्पिके मरणम्‌ । बाव० 
७२३ । धरप॑षषवि उदटृषएममितिष््ान्ते पारिष्टपनिकी* 
सप्रि्युप्युक्त साधुविेव 1 बाव० ६१८॥ धमं -अस्ति- 
कायवमं श्रुनव्मादौ वा रविपंस्य म परमंषवि । प्रशा 
५६ । घमघाषनूरििष्य । न्नाना० १६७ 1 
धम्मर्पते-वपयविरोप ) प्रशा° ३३1 
धम्मसची-धरंहयि अनगारवितेथ ॥ वरिषा० ९१५॥ 
धम्मर्ती-थम-शरुतालो सविस्य स, यो हि रमस्ति 
कायि श्रतधम चारव्धम च जितोक्त धटत्तेम घमठ्वि ॥ 
सअणा* ५०२ ॥। 

प्रःमत्ातो-भिह्लमलि णाणक । नि° चू° प्र ३३० 
म । 

धम्मतेप्ता-पर्मनषया -प्रधानलेऽया । उत्त° ६६१। 
धम्मय-दुगेतिपरमूतमन्तुधर्णस्वमाव स्वप्रपिवगमागं चम्मं 
वेत्तीति धम्मवित्‌ । धावा० १५४ । 
पम्मयरचाउरतचयकयट्रो-षमर एव यर-प्रपान चतु 





यस्य स पमेवरचातुरन्तचक्रवर्ती । मपर ७॥ 
धम्मवसु-पर्मवमु -मञ्ातोदादरणे कोशाम्न्यामाचार्यः 1 
अवर ६६६ 1 

धम्मवीरिपे-धमेवीयं -अनगारविरोप ! विपा० ६१५1 
धम्मसष्ण-परममशरद्धा 1 ज० प्र १७० । भग० ३०५॥ 
धम्मसन्ना-परमेमन्ना भागमवुद्ध्िध्याल्वम्‌ । ठाणा०४८७॥ 
धम्मसद्धिओ-धरममद्िक (त) 1 माव ५२ । 
धम्मसारहि-वमस्व सारयिधंमेनारपि,पवा रपत्य तारपो 
रथ रथिकमच्चाश्च रेशति एव मग्वाश्चारित्रषमद्धान 
सयमारप्रदचनास्याना रक्षणोपदेनाद्रभंप्तारपिरभरतति इति 
धर्मेमारयि ॥ सप०४। 

घम्मक्तारही-पमेरयस्य प्रवत्तकत्वन सांरयित्वि परमा 
रपि । भग ७ 

धम्मसाहण-यमेसाधन ध्मोरिकरण व्धश्त्पादिकम्‌ । 
उत्त ५०३॥ 

धम्मसीहै-रतुपतोपेकरस्य पूवंमवनाम । सम १९१1 
धमेिह -मनगारविदोष । धिषा ६५ । धरमप्रिह~ 
परमेबिनप्रयमभिनादातता । सम० १५१ । मावर १५४ 
धम्मा-धर्म्मा -ममायारा । बृ० प्र" १६६६ । पम्पा 
निजराहितव । याणा. ३६१ । च्ाता० २५१1 


दन्तहुतवारयनुरःत पप्रमिव पतुरम्तचक्र तेन यत्तु | पम्मान्नो भेन्ना-पर्मार भ्ष्येवु मिष्या भवेत्‌ । 
चील पण्यं म पम्मदरवातुरन्तवक्रवरचा । जोवा० २५६॥ | भाद ५५६ । 

चय समृदाघमतुों हिमवान्‌ एते चत्वार अता -प्न्ता- ' धम्माणुजोरगाचता-परमापमनुयोगस्य~स्वास्यानस्य विता 
स्तैषु स्दापितदा भवताति चातुरस्त म प्रानो पक्ता | पमो दा पर्मम्याल्वानस्य चिन्ता परमानुयोष- 
ष पदुरन्तजद्रवर दपण), वृदष्ठा वादुर्तचक ॥ पवन्त \ #+ह४० ६२ + 

बां धति वर्पानुरतदक्ररतो-राजातिशय पमदिषये , धम्मागुराग-पमतरुरग -पेग्हूमान 1 भप ६० । 


मर्दातुरन्लभक्ररती पमवरपातुरण्नदक्रष्ता 1 पम०४। 
चप पमुहाप्रनुथद्हिमकानु शते चलयारोऽनता पृषिष्यन्दा 
एठेषु भ्वारिनपा भदतानि बातुरन्त स पारो पक्वता 





धम्मापरिए-पराषायं -प्रतिग्रोपक । टाणा० २४२। 
धम्मायरिथि-पम्म -उरप्रष्वयादिसनण श्रतथामस्वण् 
पानाः प्रतायद्टेनाचार्णा पामारापस्तिमतोद्रप्रार ॥ 


च यदुद्लपकपणा काण्ठणो ऋानुरन्ठपमनीं ष | ठार ४१० ॥ 


वरपानुरतपरपर्ता-राशाठिगय , धम्य देरदानुरत- 
यरता पमदरयातुर्नयदरार्तो, पनं शद वरनिनद- 
बदपोगदा वाचपुर्म-रानारिेदेन शनुरिमाग पतमूृणा 
षा 
कायुं पष्क भादाराटिस्दपयु ठे दित लेत 





धम्पारामे-पमं वतप भाटिए्वमिम्दददा एमते~रति 
माद्‌ सदनात पर्याराप, पमं एड सहामानन्ददैनुनणा 
प्रतिरष्ददरा धा धारो पर्माधप 1 उत १६। 


मरमारकास्िनोनापमनन्नर्भ्पतुर्नं हेव { पर्पावतेति-पर्पल शतुवरदावातापर्ष्व दा बालि 


दाना धमकर 1 टचा" ज्द्। 


{४६३} 


धम्मे} 





आचार्यश्रोभानन्दसागर्सुरिसद्धलितः-- 


{ पर्माः 





+ पम्मिहटे-इष्षमां अतिरथेन धमेदाद्‌ । उत्त २८५॥। 
धम्मियं-वापिकं घमतुगितमु । चीवा० २५४ । 
धस्मिल-वम्मिलः सुषमंपिता । माव० २११ 1 
धम्मि्ु-विशिष्टतपश्चरणफलवान्‌ 1 सूत्र २६६1 इह्‌- 

लोकफने इषान्तः 1 ज ° प्र° १६७ । केशहस्तः । मग 
४६८ । धम्मिल्लः इहलोकफते उदाहस्णम्‌ । माव 
८६३ । 

धम्पुत्तर-सर्मोततर-चारि्रधमोत्तरं । भाव० ७८६ । 

धम्मोवाो -दुगेठी प्रपतम्तमात्मान धारयतोति धर्म, तस्थ 
उपायो-दवादशाङ्ख प्रवचन अथवा पूर्वाणि धर्मोपायः । 
माव० १३५ 1 प्रवचन पूर्वाणि वा । बआाव० १४० । 
सामायिका च जीवनिकायमावना वा । माव० १४० ॥ 

धम्मोवाय- । व° १३५ । 

धपप्पडागा-ध्वजं एव पताका स्वजपताका । गोच० ७४॥ 

धरेति-धियन्ते तिष्ठन्ति + बाव० ६६२ । 

घर-धरः पद्यप्रमप्रगुपिता। सम० १५० । माव ० १६१। 
भनाता० २०८६॥ ॥ 
धरहु-धरति~वाध्यति। जौवा० ३०६ । ध्चियते-तिष्ठति । 
द° १२२ । 

धरच्छ-धराक्षम्‌ । भओौप० ५५॥ 

धरण-दरृपविशेषः । क्ञाता० १२१ । अन्तङ्कृदूदशाया 
प्रथमवगे षष्ठममघ्ययनम्‌ । मन्त ३ । धरय'-मन्तकृद्‌- 
शाना द्वितीयवर्गंस्य पष्ठममध्ययनम्‌ । बन्त० ३ 1 धरणः 
रोहीटकनगरस्य पृष्व्यवनसकोयाने यक्षः । विपा० घ्र) 
धरणः-नायकरुमारेद््रः । ठाणा० ८४ ॥ जीवा० १७० 
द्वितीयो दक्षिणनिकायेन्धः । भगण १५७ 1 ब्रहयत्रते 
उपमा ॥ प्रभ्र० १२३५ 1 साव २२१ । नागक्गुमारा- 
णामधिपति. । प्रज्ञा &४ । मनितम्‌ 1 मोप 
११८ ॥ बपायानन्तरमवगतस्या्यस्याविच्युत्याऽन्त महतत 
कात्र यवद्दरणम्‌ । नंदी० १३७ । वर्षान्‌ धृतिः, 
परिर्छिप्नस्य वस्तुनोऽविध्युतिमृत्तिवाघनासूपम्‌ । आव० 
१० 1 चरणः दक्षिणनायक्ुमारनिकषेनद्धः । वाणा ०२०५६ 
धरणपरिहरणं-यरिकमप्युपकरथ सगोपयति प्रतिनेखति 
षन परिमुक्ति । व्यर प्रण ४्श्म। 

धरणप्पने- १ उाणा* ४८२ । 


धरणा-अविच्युतिस्मृत्तिवासनासूपा । दशा १२५। 

धरणिकिलए-षरण्याः पथिभ्यः कोक इव॒ धरणि- 
कलकः । सूं ० ७८ ॥ 

घरणिणोयरो-षस्णौषोचरः । माव० २८७ 1 

धरणिधरा-तरयोददाती्ंकरस्य प्रथमा हिष्या। घम०१५२। 

धरणिपुत्र- । नि० च्रु० प्र १२०४॥ 

धरर्णि्िगे-धरष्याः श्द्धमिव परगिश्ुद्धः । सूये ° ७८। 

धरणी-एृथवौ । मोघ १०० । ज्नाता० २५१ । द्रषदशर 
तोर्ंकरेस्य प्रथमा शिष्या 1 सप्र १५२ 

धरितो-धृतः । भाव० ३१० । 

धरिभं~णदव्यम्‌ । विपा० ६३ । जंर प्र° १६४1 
ज्ञाता० ४०1 सुव्णेकादि । उत्त० ४८४ । भावक 
१८६) 

धरिसिया-वपिता } माव० ६४1 

धरि्ियाभो-पपिताः \ भाव० ३१४॥ घपभ्नाभिताः। 
अवि० ७०१ 

धरिसेद-धयंयति-पराभवति । षत्त° ६२६ 1 
धरिसेहि-यपंयति । दश० ४१॥ 

धरेद-घारयत्ति, संघटयति । भष० ७६ । 
धरेतुं-खमिडं । नि० चरू० प्रण ३२) 

धर्म-स्वमावः बोधश्च । भाव० ८७ । सदाचारो दशविधो 
वा यतिधरममेः । उत्त० ३६८ । सम्य्दशेनद्रारः पचम, 
हाग्रतस्ायनः, दवादश्चागोपदिष्टतत्वा गुप्त्ादिविशुदधभ्यव, 
स्थान संपारनिर्वाहको नि.श्रेयससाधकः । त ६*७ । 

धर्मकयातुयोगः-अरढचनानुयोपभेदः उत्तराध्ययनादिकः । 
भचा० १॥ 

धर्मकायः-भगवदह्‌ः 1 दश० १६९६ 1 

धर्मघोपः-पराचा्विचेपः । सूध्र० ३८७ । घरिविरोष, 
दृष्टान्ते साधुः 1 पिण्ड० १६६ । 

धममेघ्वजः-रजोहरणम्‌ । पिण्ड* ४। 

धर्मवान्‌-पनिषएटः । उत्त° २९५ । 

पर्मातह-कोत्दषुर ग्रध्पृष्ठश्मरी । स । 

घर्माः-रपंया पर्थवा वा अशः बाह्यवश्टवालोचनादि- 
प्रकरः) ठया ३८ 1 पयंवाः गुणाः विद्वेषः 1 
जरणं <८६६। 


( ५६४ ) 


धर्मकामाः ] 


अल्यपरिचितसैद्धान्तिकद्ाव्दकोष्ः, ना० ३ 


[ धानं 


=-= -------- ~ --------~---=---=-------~~----~------~ <-> 








धर्मा्वकामाः-वमयं ये काममरन्ि, मोक्षमिति । दश 
चू० ६१ 

घर्मे-कर्म्मणि । वृ० प्र २४३ य । 

घर्मोपिकरणं वर्पाकिल्पादिकमू । उत्त १०३ । 

धर्मोप्रहुः-दानविदरेषः । प्रभ १३५॥ 

धस्मेः-परिणामः पर्यायः स्वभावः । ठगा० ३७६५॥ 
धर्म्मकथानूुपोगः-बनुयौगस्य द्वितीयो भेदः । गणा० 
४८१॥ 

धर््मरुचिः-षीणारसोवास्तव्यद्रपः । गेही १६६ 1 
धर्म्माणं -शू्भेदानां । गणा० ४४१ 1 
चममपीतु-शूतचपिलप्षणातु 1 छोणा० १५० ) 
घ्मिलः-तपः मधौ लब्ष्यादिवाञ्छया बनशनादिष्प- 
तपःकर्ता । ददा० २५७ । 

धस्मोपिदेशः-अ्ोपदेरो व्याल्यानमनुयोगवेन मू1त०९-२४ 
धवः-पनष्यः ॥ भो १५० । धवः पहुदोनकवृक्ष- 
विदोषः ॥ प्रज्ञा० ३२1 भगम ८०३ धारयति वां 
चिं धोपते घा तैन पंख वा छो दधाति सबह्मिना 
ष्णि था तेत कारणेन निशक्तिवशादु धव दति 
ध्य०द्वि० २७७1 


धवत 1 भाषा० ६७ । 
धथसिष्टु-पवसगुद्‌ । जओोवा० २६६ । 
धवलगृहुादि-षप्वु १ बावा० १२१॥ 


धयल्तपर-धवन्नपहम्‌ । मावर ४४७ 1 प्रशा० १११ ॥ 
पयलपुप्फ-पवतपुष्यं गुन्दकतिक्या । प्रत्ा० ६१ ॥ 
धवलप-पाण्टरुर शेकम्‌ । शतार १५१ 
पदलकतफानि-तफादिपर्टकनि १ ममर ४६८? 
धयतहु र्~पवनगृह मोषम्‌ । भं° प्र° १०७ ॥ 
धवलता-निता 1 शहा १६२ । 
पाषटपिे-पावोपिण्डः-पानोवदवातसाननावु सम्यपिष्डः + 
धाय० ५३६ ॥ 
धाहू-पातरो-गदकपप्पापिहा । दिष्० १२१॥ 
धाठ-पानुः यैरि सोहि 1 प्रस्न० ३८५ पत्मन्‌ 
धम्दमानमूदर्णापतवेन पातुः 1 निन्ूग् द" त्भा 
पनुः-द्ापपपापादिः । रप्तज ९२१ । मरिद षदप 
१५०॥ 


धाडउविलं-घातुषादः स्वरणं रसादिकः-घाहुि दः। नाव ० ४३४] 
धाठरत्ता-साटिका । भग० ११६ ॥ 
घाऊ-यारकत्वा्छोपक्त्वाद् धातुत्वम्‌ । मूत्र° २६ । 
धण्ए~ १ अणा० ८५) 
धाडणी-घाडनो मादनी । प्रदन० ७६ । | 
धाडिड-वपंखो । नि° घरू० प्र०३००ा । 
धाडिए्-पाटिकः-मिषम्‌ ॥ वृन्त १७६ म 1 , 
धाडिओ-पाटिकः-मितम्‌॥ वृ° द्वि° ६ भा । निर्धाटितः । 
आव ६६} निष्काधितः । धाव० ३६६ । ष।!टितः । 
आवण ६८ । 
पाटटिभएम-पासेभयेन । अव ७१ । 
धाडिपंत-घ्राद्यमानः र पाणः । प्रन० ५९ । 
धाडी-षायो । याव २१६, ६९० ! 
धारेति-पाटयन्ति । भाव ६१० । देयमिति स्पान(स्या- 
सान्तरं प्रापयन्ति । भूत” १९५ । 
धाडेह-धाटयत्ति । साव ० १६६ 1 
धाणं-पराण-ुमिशचं पिभमरो वा । उत्त १४६॥। 
धाणपा-पंटरवचवतगा। नि बु०प्र०१४४१ा। 
धाणि-घ्यिः । दद्र ८६। 
पातकोण्डः-तवणसमुषशनन्तर्‌ दरोपः। प्रशा० ३०७ 1 
धातगं-भाहं सुपि्षम्‌ । बृ° सु० १५१ 
पाताप-दननाय । मग० ६८४1 
धात्ती-बातं धारयत्तोति धातो तेण शतेग पोपते पातो 
पौपतेद्ययंःसो वा बातो तं थवतोति धातौ, हं पि्ठौर 
शपथः । नि परू०{्० ६३ बा। 
धाु्ोरे-पयतुकपम्यय्‌ ९ भोर ५३१ 
धातुमद्िणा~मष्टिपा जोगरत्ता घनुत्ता षा पम्ममाणा 
सदष्णादि भवि मा परुषटिया । निर पुर प्रण द्वि 
ष्७ष्) 
धावुभ्वाओ-पतुर्शाः सुवे तातनोरपंकेलयो दम्यो 
{ दतर ४०५॥ # 
धाठुभ्वात- ॥ निन गूर्प्रन षह्श्चा। 
चाथो-स्वापदिदोपदरौरपिः + भावा० ६६) 
पापाक्प्रा~रादाः टृताः, इद्वः हतः सान २०३ 
धान्‌~पपि्दे्ः 1 रप्त० १६३ 1 पोणम्‌ 1 शोर, १६ 


( ५६५) 


धान्यमानं 1 


कन्न ~~~ ~ -- > 


आाचायभीञआनन्दसागरसूरिसद्धलितः- 





[ घारिषौ 


व => 








घान्यमानं~सेतिकाकुद्वादि । ज° प्र° २२७ । सेहकादिं 
१ ठाणा० १६५ ॥ 
घाप-यमं 1 उत्त० ५२५ । 
धाय-ध्रात-सुभिक्षम्‌। दश्च० २२२ । श्राव ३४११ घ्रात “ 
नित्यतृप्त । वृ° प्र ° २३५ आ । घत्ता-दाक्षिणास्यपण 
पिरुग्यन्तराणामिन्द्र ॥ प्रज्ञा ६८॥ 
धायद्‌-पातकौ -वृक्षविक्षेप । प्रज्ञा ३१। लवणसमुद्र 
परिक्षिय स्थितो धातकोवृनवण्डोपलक्षितो द्रोप ॥ 
अनु ६० । 
धापदपस्तरससारो-धातकोपत्ररससार -घातकोपत्रासव । 
1 जीवा० ३५१ । 
धायइरकल-ूवद्धं उत्तरकुष्पु नोलवद्विरिसपोपे धात- 
कौनाम वृ । जीव० २२न । मग० ८०३ । त्रयविशति 
तीर्करस्य चस्थवृक्ष 1 सम० १५२1 
धायदसदे-ध।तकोना खण्डानि यासम्‌ स धघातकोखण्ड, 
एनाहशो द्वोपवितेष । भाव्र० ७तप । नेति ० २१३॥ 
धाधगत्ता-मासता । भग० ५८१। 
धारए्-पारकोऽबोततानामिषा धारणात्‌ । भप० ११२1 
धारण-धारणा-विधेपेषु निवत्तंनलक्षणा । ठलणा० ३३१॥ 
चार्माऽनुभूनाधैवा(सनाया जविच्छति । जण प्र° १८२। 
धारणगधमणप्‌ । मति ८३२॥ 
धारणा-यास्वमप्ववस्यानम्‌। तततवा० ‡ २५॥भग०३य८४॥ 
अवगताधशिक्चपवरण धारणा । भगण ३४४ । बलह्रण।- 
घारभूनि ग्धरो । मगर २७६ । भग्रचयुतिः, अविस्पृति । 
१ आव० ६८ । अहदृगुणाविष्करणषूपां । आव ० ७८६ । 
उपभोग । बाच० ३२५॥। गोताय्तविग्नेन द्रब्पादयपेक्षया 
यत्रापराे यधाया विशुद्धिं डता ठामवघायं यदन्यस्तव्रेव 
तथैव नामव प्रयूडक्त सा, वैावृ्यक रदरव गच्छोपग्रह्कारि- 
णो अदगोषानुचितम्योचितप्रायश्ित्तपदाना प्रद्िताना धरण 
धारणा । टाणा० ३१८ । यवगतायविरोषधरण धारणा 
। स्राव १० । निर्णोताचधरणम्‌ 1 अविच्युति १ वादना 
२ स्मृतिश्च ३। ननी° १६८ । मसकृदालोचनादानेन यश्रा- 
यश्चत्तविरोदावधारण सा! ठाणा० ३०१ । गृहोतस्षावि- 
स्पररो निरृति । नि० चू° प्रर २५४ घा | भवगताचं 
विदोपधादण पारणा] राज १३१1 दृदस्मृति । निर 


चू० प्र २७८ ब । धारणा-अवधारणाशक्ति. ।विशे०६३* 
धारणापरिहारो-ज सगोविज्जति पहितेहिग्जति म णय 
परिमचज्जति 1 नि० चू तु° ८६ अआ 
धारणामेधावौ-पूर्वाधीतयो प्रभुतथोरपि सूतराथंयोधिद- 
मवधारणावुद्धिमान्‌ । व° प्र १२१९ मा 
धारणाया-कुङ्रुभरीन । दश० चू० ६२ । 
घारणाववहार-घारणाग्यवहाये नाम गौतार्थेन सविमे- 
नाचायेण द्रव्यक्षेवकालमावयपुशुपान्‌ प्रतितेवना्नावलोकय 
यरिमन्नपराधे यतु प्रायश्चित्तभदायि तप्सवंमन्यो द्रा 
तेष्वेव द्रण्यादिषु ताश्च एवापरे तदेव्र प्रायश्चितं 
ददाति एष पारणाग्ववङर वैयावः्करस्य गच्छोपग्राहिणः 
श्यढकस्वामिनो वा देशदर्शनषहायरय वा संविग्नस्योचित- 
प्रायश्चित्तदान घ।रणपरिप धाद्णाश्यवहार । भ्य° प्रग 
५ भा। 
घारणि-त्ारिणी जितशतरग्ो । उत्त० ११४ भयाच 
नायस्य प्रथमा शिष्या । सम० १४२ । 
धारगिभो-धारणिक ~ऋणधारक । बूर द्वि° ७० व| 
धारणिज्ज-सवखणचुत्त साद हिकरणं । नि° चरु° प्र» 
२४४ मा 
धारणो-ेतृपस्य राज्ञो ) राज० &1 जितशबुराज्ञी } 
लाचा० २१। धारिणी-महासेनर्ञी । विपा०८२। 
श्रेणिकस्य राङ्खी । ज्ञाता० १२॥ अदीनशचतरुराजस्य पटू 
राज्ञो । विषा० ६० । दलनरपस्य राज्ञो । शञाता० १२१ 
धारा-देक्छव्रधारका । बृ° द्वि° २७३ अा। सत 
तेवातजनिता घ^ततिं । उत्त° ३६६ । षरिव धारा 
क्गिपा । मगर ४७१। 
धाराहूतकूदम्ब- ॥ नदी० १५०॥ 
धारिज्जति-षावंनते मासेव्यन्ते । उत्त० ६०७ । 
धारिणि-पारिणी-मशातोदाहुरण युव राजराषटवधंनपतनी । 
माव० ६६६ 1 
धारिणी-यनस्जयनूपपत्नौ । माव० १७७ | श्रेणिकराक्ी। 
अनुत्त १। वभ्रन्तपुरे बिदत्रुराक्नी । भाष० ३७८ ॥ 
वद्यतेनराज्ञो 1 माव ११७ । मन्पक्वृष्णिरान्नी । 
अन्त २। वद्रावत्तसकराज्ञो । उत्त ३७५ । सकल 
गणधारणाव्‌ षारिणो-जितश्रुनूपपत्नी । मूयर २ ॥ 


(५६६) 


घारित्तए ] 


अल्पपरिचित्त्े दान्तिकशाव्दकोषः, मा० ३ 


[ धिततिरे 








विदाष्ठभूतियुवराजपल्नी । माव १७२ । बनदेवरज्ञो । 
कन्त १४) ज्ितदात्रो राक्नो ¡जण भ्र ६ । एषणा- 
सभित्तिद्ठाम्ते धिगजातीययचक्रकरगतपपलो । धादड 
६१६ । सुवैगोदाहरणे वस्पायां पित्रप्रमराचो । मावण 
७०६ । अज्ञातोदाहरणे कोशाम्म्यामवितसेन रागो । माव 
६६६ । दधिवाहनराधो । बाव० १२३ 1 निशत 
रक्नो1 बोघ १५८ । शिवरानो राज्ञो । भग० ५१४ 
रष्णिराजपल्नौ । घन्त० ३ । चम्पाया कोणिकरान्नो । 
प्रक १1 नित्तरत्रूराजपरनी । बाप० ३७२ । चलु- 
रिन्दियोदाहरण मधुरापिपरठिनितशग्रुराशनो ाव०३६८) 
श्रायस्तिनिगय इकिमनूपस्य राश। । क्नतिार १४० ॥ 
काम्ित्यपरस्य जितशवो रान्ती । श्ाता० १४४ ॥ सन्पक्- 
वृष्णदेवौ । घत २। अन्धदवृष्णेदेवी । अन्त० ३1 
बलदेवस्य देवौ ! सन्त १४ । जिमपत्तदेवौ । नि” 
भू० प्र० ३५१ भा। 
धारितएु-पारयिषु परपररे पर्ुम्‌ । ब्र द्रि०२०्१अ1 
उवभोपो । दाणा० १६५ । पततु प्रदे 1 ठणा० 
१३८ ६ 
धारिया-पारका । धाव० ३५७ । 
पारिवारिपि-पाराप्रधान वारि अल वेपु तानि धारावारि 
काणि । भग० ६१७ ॥ 
पारेद-पारयतति मात्मनि सीन पते । दल ६८। 
धारेऽज-भारयेवु ष्यापारयतु । भग० १२३ । 
पारेप्राणो-षारय-त्य ~य) जयग्ट्य । ज० प्र* ८२ । 
पारेमाणे-पारयन्‌ स्पिरोषुयनतृ । भध ५४। 
धारोरप-रिनिक्रजस साम्तन्कि या । बूर द्वि 
१७१ ध ॥ 
पघालिपा-पावा | उत्तम १३७ ॥ 
धां-पादनम्‌ । रावण १६८ । 
पावण-~पाषन दोप्रशरनुगमेनम्‌ । जं ४० ५६० वेगवदू 
गभतम्‌ 1 शकार २३२ । ददा १००] पीप्रपमनमु 1 
कभ प्र* २९९ 
पाप्णो-गहारन । बृन् तु, रष्टय । 
पापनं-ह्यदपुपरणानम्‌ । ए+ ए, २९६ अ । श्रना 
मभू ॥ पाषा २३३ 


घावलेय- 1 बआाचा० ९७ ॥ 
धाविय-षावन-मश्वकलाविश्नेप । उत्त° २२३ । 
धाहु-धावनम्‌ । उत्त° १०२ 1 

विदधति -मानषाग्वष्टम्मनक्षणा, निश्चना । बू° प्रर 
२१६ खा । पूदात्तरगुणविपय प्रतिदिषमूष्नहमान 
मात्मपरिणामविन्नेप 1 तद"० ४५ ॥ चिततष्वर्ष्यम्‌ । 
सम० ११७ } सयम प्रति वित्तस्वीस्थ्यम्‌ । उत्त० २३५॥ 
धृति ~वित्तस्वास्थ्यम्‌ 1 जोवा० १२३1 
धिदुदृड््त-दवलृतेयो धर्मादुष्ठान प्रतीति । उतर 
*५१२। 

चिहुमर्हू-पृतिमति पतिप्रथाना मतिधंतिमति -बदैन्पम्‌ । 
सर्म० ९८} 

पिहत्लिया-सासमस्िङ। । मादर ३४४ 1 
धिर्हु-मानतोऽवषटम्मस्या 1 वृण तृ० १४ भ । धूटि~ 
वित्तस्वास्थ्यमनुद्रिग्नत्वमू । उत्त ६२२ । समाधान 
सपमे । मावा० ४३१ । धृति -रत्योपम्वितिका दवी । 
अण प्र ३०६ 

धिरशुदे-रणि तितिछिद्दरुरी षस्या पटम्‌ ।न० ०३०८ 
पिर्मर्ह-पृतिमति ~अर्दन्यम्‌ + प्रदन० १४६ । पूृहिमेति - 
पृतिप्रधाना पति । योगसष्रहे पोष्यो योग । वाव ६६४॥ 
पिवहर-विपवि्तेषाष दयं तस्य करण~उभ्वाःथ 
पिक्कार । टाणा० ३६६ 

धिककारिज्नुमाभो-यिशिकरिपमाणा पिक्‌तम्दविपयोक्ि- 
भाणां 1 जानार २०० ॥ 

धिगूजातोय -नौचदृदय ॥ ननो° ११२॥ प्राया० १३२। 

धिम्यणं-मष्कः । दग० २५६ । उत्तर ९१ । मिग 
जातरोय -त्राद्मण ॥ दण १८४ 

विन्जाह-पिष्डानोपे -प्राह्यग । याथ० ६१६ । 

| चिज्जाहइओो-विग्यानोप 1 भाप० २५१, ३१६ } भिष्मा. 

निक ! मवि० १८७} 

पिरनाय-परिवान द्र्य । भोषम २०४१ 

पित्रि-पूनि -दिदनिन तिष्ठन्‌ सयदक नाग्येनि भन 


भोऽग्रस्म । सूपं ८६६ ॥ चनुरपदा वुरीदमष्ययनम्‌ । 
विष्य १91} 


वितिप्रे-निर मम्नहदूतानां चष्टमव्ेस्व वटमष्दयनमू 


{ ५६७ } 


धितिवलिषा ] 


भाचा्यभोमानन्दसागरप्ुरिसङतितः- 


[ धुरदुष्ड 








1 जन्त १८॥ 
पित्तिबलिया-रत्ि वच्कुढ्यवदभेद्य चिनत्तप्रणिधान तया 
बलिका~बलवन्त । बर° तृ०। 
पितिम-पुत्तिमान्‌ स्वस्थचित्त । प्रभ ११३ । 
धित्निहुरे-घ्रहतिषर -काकन््ा गायापति 1 मन्त २३॥ 
धिती-घरण-धृति सम्यग्‌दकषने सति वारित्रावस्यानम्‌ । 
सूत्र १६७ । धृति -चित्तदाढधं तत्परिपालनीयत्वाव- 
दिखाया धृतिरेव बहिसाया अष्टादश नाम । प्ररन° &६६। 
चित्तस्वास्थ्यम्‌ । ज्ञाता० ५६ । 
धिम्मरगो-घोवर । आव ८२६१ 
धिवाये-बरधिकार । बवण ४२७! 
पिस्तरा-मस्यवन्धविश्रेष ॥ विपा० ८१। 
प्ौ-षो दद्धि । उप्त° २१६ । 
घीरधणियनिप्पकपो-पृत्िरज्जुद'धनेन धनिक~अत्पयं 


निष्परकम्प.-अविचैलो य स पृतिधनिकनिष्प्रम्प ) मोप 
श्त ॥ 


धौउट्टिका-ुस्तकमेविशेष । भोध० १२६॥ बनु° १३। 

धोउद्िया-शान मञ्जिका । उत्त १४६ । 

धोने परिच्छिद्यते 1 प्रशा० ५२७ । 

धौया-दृहिता । भाव० ४२४ 1 

धोयार-धिव्कार । माव० २०० ।नि° ब्रु प्र १३४ब/ 
नि° चरण श्र० १८६ मा। निरचूणप्र० १३मा। 

धोर-असदटामो बुढगो । नि० चूर प्र० २०० अ । पटिभो 
तवकरणसूरो वा" दश० दू° १६५ । चिया राजत दति 
धीर , अक्षोभ्यो वा । उत्त० ५५ धोर ~अनन्तक्नानी । 
माव० ८४५ । बक्षोम्य सम्यक्‌सोदति । उत्त° ४१५॥ 
धी युद्िस्तया राजते सच तोचंङृगदणधरो वा । मावा 
२०५ । मक्षोभ्यो धोविराजितो वा विवेकेन दु सुल. 
कारणतपाऽवधारय । भाचा० १६० । व्रतपरिपासतरे स्थिरः 
1 नन्दो० २५०1 ब्रघानुपरालने स्थिर; । माद २६॥ 
धोमानू परोषहाचक्षोम्यो वा । उत्त २८१९ 1 घौ ~ 
बुद्िस्तयां रजते इतिधोरः । प्रक्षा ५1 मादर ६१६॥ 
धोर्‌ -वुद्धिमान्‌ त्विय दा । दश ११६1 धोर -षरयत 
॥ दश० २२२ । धोर.-तीयंकरगणषर ॥ दद० ८६॥ 
धोरपुदिस-एकाष्ठतो गोयत्तिरायापगमादू पोरपुकष 





ठो्ंकरो गणधरश्च । आव ६१६ । 

धीर पुरिसपन्नत्त-धो रपुर्पपर्प्त तोक राण रप्रर्पितभू 
1 आव 5८४३ । 

धौरपुरिसा~धोरेष्वे वैतेषु च ते पुरुपा -पृष्पकारवन्तो मे 
कातरेष्विति धोरपुर्षा । सम० १५७ । 
धौरा-वत्तववेन्त । उत्त० ४०७॥। स्थिय धक्षोसा वा 1 
भरश्नर १०७ 1 
धौते र-अष्टादशशेणिनाम । ज० प्र० १६४ । 
घुंधुमारे-धुन्धुमार सवेगोदाहरण शिगुमारपुराधिपरति । 
प्राव० ७०६ | 
धुम-धूवा तथाविधपूस्तकवशषिषटहपस्वूपस्यापरिहयपे } 
ज० भर २५७॥ 
धुञावण-दब्वावण । नि° बू प्र० १७६ भ । 
धुण-ुनीहि-विवेचय पृथककुड तदुपरि ममत्व मा विधत्से, 
त्ति मरवा । घाचा० १४४) 
घुणद~नोति पातयति । दथा० १६६ । धुनाति प्रस्फोट" 
यति । मोष १११ । 


धुणण-प्रूनन -मि्ग्रन्धेरनिव त्िकरणेन सम्यक्स्वावस्पानेभू 
। धाचा० २९८॥ 


धुणति-षटुनाति । माव० २०६ । 
धुतकम्मसे-घुन-अवनोते "कम्मपि' ति-कामंप्रन्विकपि- 
माषय। समकमतिनेति ुतकर्मा्च । पुता कर्मंणोऽ शामा" 
गायेन स 1 चत्त ८८ ॥ 
धुना-धूता सस्कारवेक्षणा त्यक्ता । प्रशन० १०७। 
धुत्त-धूतं धूतकार । उत्त० २४८ । 
धुत्तिमा-पूततिमा । मोर १५८ ॥ 
धुन -पूयते रेणुवदयुना कार्यकर भ्राम्यते येन तदूर 
कमं । सुतर ३२६ । धून-पपम्‌ 1 दश २२४॥ 
धुथ-धूव सयम । सूत्र १४८१ । पूत-पूयतेशटपरषार- 
कर्मेति तदूत -सयमानुद्ठानम्‌, कमं वा । सूत्र ६९ । 
धुयरए्-ुयरजस्क । धोष० २२६ । षम ४४। 
धुयप्तोलया-मद्रारषसोन गहत घयय उग्नुत्ता । 
दशन ब्रु° १२४॥ 
धुरणए्-पुरकफ" । जं* प्र० ५३५ 
धुरवुण्डे-षुरि 1 दथ * १०५॥ 


(५९८) 


धुवं ] 


अलपपरिचितसेद्धान्तिकडम्दकोवः, मा० ३ 


[ धूमवण्णा 


~---------=-----------------------------=----------- ~ -~- 





धुच-प्रवभग्यन्त सरवदेत्य्थं । +सणा० ३६३ } पुव कम्मं 
संसारो वा) भ्नु° ३१1 अप्रच्युतानुलक्नस्विरस्वमाद ॥ 
मूत्र" ३७० । धुव -माचारप्रकलये प्रयमभरूतस्क पस्य ध्- 
मध्ययनम्‌ ॥ प्रक्र १४१ । धप-जाराराद्धस्य पष 
मघ्यधनेम्‌ 1 उतत ६१६ 1 निय-सपू्णं सरव्रप्रवानोष- 
सजंनभावेन वा । दश० २३५1 निश्चित अचत्ततवाद 
ध्रुव अन्रित्यतष्प । भग० ११६॥ धूवतव सवेदव 
भावाक्षियनो प्रिकातभाव्रिस्वाद्‌ ध्रुव 1 छणा० ३३३1 
दढ चिर 1 नि चू प्र० २४४ आ । धष्माचार- 
परकह्प । भाव० ६६० । ध्रुव आआवश्यङ्स्य तृतीय 
पर्याप । शिषे ४१५ । ध्ूव-पवतिधिमाविमोज्यम्‌ । 
तरण द्वि° श्र भा) 
धुवकदुच्छुपपपकइन्दुकम्‌ । जोवा० २३५ ॥ 
पुव एम्मिभो-न्ूवकिक्तो लोदकारादि । मोच० ७७॥ 
धुवकम्मो-नोहकारो रहकारो वुमकारो तुरो । निर 
चण प्र० ३६० धा । कष्छनूत्रपारादय 1 वृर द्वि 
१०्य ॥ 
धुवगिया-धुवगण्डिका । दश० १४० । 
धुथघडो-परर्षटो धुपषटिका । जौवा० २०६ । 
घुवचारिणो-परूषो मोकषस्नरकारण च भानाद ध्रुवं हदा 
चरितुं छल येवां ते प्रुवचारिण । माचा० १२२॥ 
धुयणेतराई~मायः प्ुवान्तरवगं णा मनम्ता भवन्ति 1 विदे 
९९३१ ॥ 
शुवण~सानस्य धावन प्रक्षालनम्‌} क्रोष० ४१। धाव 
मम्‌ । ठाणा० ३३६ । धुवनं धावन दुमाष्यवसाया- 
(्पिच्यतवपुद्रनायी सम्यक्छमादपजनेमिति । प्रोष 
२६८ ॥ 
धुवनिणहो-पव्रानागिहशत्‌ बवविदपवषि्ताव प्रुष 
कमं तारुनमूत सगरो परा तत्य निग्रहहेतुवाप्षिप्रहो 
प्रुवनिप्र । पनु०्११॥ 
धुवराप्तो-घ्ुद्रतनिः ॥ पूरं १९ । 
पुवराहू-पः सदैव षद्रदिपमानस्यापस्ताव्‌ सश्वरठि ष 
प्राहु । सूरयं* २९० । भग २७६ ॥ 
भुक्लोभ-प्र्सोषः पूवः प्र्िशिनिमादो सोच । कृ० प्र 
३२६ ष । ननि हनि बुष्ब्तोध्यपेः । निर पूग प्रर 
( बल्प० ७२) 


३४३ ज । ५ 
धुवयनने-घ्रुव अव्यनिचासे स चासौ वर्णश्च ध्रुववर्णस्त 
घरवा । भ्राचा० २६५! 

धुवसोलया-घ्रुवशोलता अष्ट्दशशोसाद्ध घहपालनरूपा । 
दरा २३५ । 

धुवा-घ्रुवा धरुवत्वात्‌ चिकालमाविनी 1 जीवा० ६६ । 
त्रिकानावस्वायिघवाद्‌ ध्रुवां । जण० प्रज २७॥ 
धुरुलितो-दध्यादिमश्रनी । पिण्ड० १५७ । 
धू.-चिन्ता 1 पिण्ड ३६। 

धुआ । जण प्रण १४६९६ धुता सुता) मावर 
१४४ ॥ 

धतं -घुनातोति धुन चास्तम्‌ । माचा० १२२ । 

घपो-दोपो । नि० चू० तृ० ४६ म । धूम भोजे हेष- 
वि्गेप । भग० १२२। हिवादिप्रकतो वधार } पिण्ड५ 
5४ । ऋम्तप्रान्तादााहारदेपार्दारिपरस्याभिपूमनादू 
धूम्रदोप । भावा० ३५१ । मभिमवे । वरण प्र० ४६ 
ख । मन शिलादिऽम्बन्ि । उत्त ४१७ । घारिपरन्यन 
परपहेनुत्वासु धूम देप 1 भग० २६२ । 

घुमदहेमाल-पूमाङ्गारक देपरागौ । भोष० १५७॥। 

धुमकेउ-पूमकेतु भरमचिह्धो धुमध्यज मोत्कादिह्प्‌, । 
दश० ६१५। 

धूमकेऊ-धमकेतुः अ्टत्रिशततमो महाग्रह । गणा० ७६॥। 
न० प्रण ५३५॥ 

धुमपलिमाम-णाम अहा सष लिना तर्वकारो सो 
सुग्मति हीमे खहाए पिपरतहि बण्मामो घुह्भो चनि" 
सामो पूर्तेहुमादीणि फलानि सुभित्ता आ सा कूरोषग 
षहा तत्य भष्नो परुरमति ताति प तेदुयसहाचं सो 
आनरो घ तह नितिया तदे पूमोतेहि सौ हेहि 
पिविषठिन्ता ताणि फाधर पापेति रेधं छ पर्चति हरय 
जे भष ते पूम्रपलिाम मण्णदि! नि. भु० द्वि 
१२५ मा। 

पूमप्पना-ूमप्रषा । भ्रलार ४३। 
धूमप्रभा-प्रुनामदग्पोपननिता पृष्वो । भनु ८६। 
धूम्वहटि-दूमवति पूमप्रेनिम्‌ । चन १० १११} 
पूमदष्णा-पूष्रदर्णा प्रष्टु । चत्र २३ १॥ 


(५६९) 


पूमायमानः ] 





धूुमायमानः~ । नंदी° १५२, १६०। 
चूर्माहिति-परूमापिष्यन्ते परुममुदमिध्यन्ति । जं° प्र १६७ 
मग० ३०६ । 
धमि -पमिका सक्षा प्रविरला धरमाभा। अनु १२१। 
धुमिकाव्यामोहू- । टाणा० ४१५७ । 
धूमिता-पूमिका महिकामेदो वरणेतो प्ुपिका धुमाकारा 
ध्रूमेत्यष। सणा० ४७६ 1 
घूमिया-धूपिका रूक्षा प्रविरला प्रुमाभा। जीवा° २८३1 
धूमिका धूञ्वर्णा धूसरः । मग० १६६ । 
धुय -दतं-सद्धानां व्यजनं तसपरतिपादकं धृतम्‌ 1 ठाणा० 
४८४४ । भयत दति पूते प्राग कर्मं । सूत्र ३३१। 
धरूप्रवाद-परूत ब्प्रकारकम्मं ्रूननं ज्ातिपरिस्यागो वा 
तस्थ वादः पतवादः। भावा० २३६ । 
धु्ा-दोष च देवलं जननी स्तन्यापेमिदि दुहिता । 
उत्त 3 ~ ॥ दुष पृच्चः । पिण्ड १४० । । 
धुलि-प्रान पयु. । ज० प्र० १६६ 
धरूलिणायं-प्ुनी ज्ञातम्‌ । उत्त १९८ 1 
शूली-पुल्लिः ! सोघ० २१५। धूलौ पायुः ! मग० ३०७। 
शूलीजंधो-धूनिधूमरजचः । भ्य प्र० २५३ ब ॥ 
धूलीवातं~पुनिकदः । भाव० ७३४ 1 
धूव-प्रपः दशाद्धादिः गन्वदरव्यवंयोगजः । जं० ५०५१ 
१४४ ॥ 
धूव्र्हण-पूषग्दर्ण पूपमाजनम्‌ । आवण ६८६ । 
पूषगे-मात्मवखदिरंपनमू, अनागत्तम्याधितिवृत्तय प्रमपान- 
मिच्वन्ये व्याचक्षते 1 दश ११८ ॥ ् 
धूवपडिग्हं धुपपरतिपहं पणमाजनम्‌ । माव० ७१०॥ 
पूवियं- 1 निर बरू०,प्र० २्३े२ष) 
धूसर ~पदधवलम्‌ । धाषा० २६ । 
शूतपूष्पसनिव्र-जायं रक्षितप्रपमो पुष्दमितक्षष्यः } विद्रे 
(१००२ 
धृतपूण-यौम्पे पानम्‌ $ वन प्रण ५१५ अ 1 
पृतषान्‌- ५ , ॥ नंदी* १५४ ॥ 
धूतिः-निवधवपंधरपयते षष्ठं बूटभ्‌ । साना ०७२। विग 
शदे देदहादिद्ेदः \ ठाणा० ७३ 1 
चृषटुभः-पहुमनीयुतः तोपदीम्दभराता ॥ ध्रभ० ८४1 


माचायभोजानन्दसागरसुरिसद्धुलितः- 


[ ध्यानान्तरिक 


वेज्जं-यं धृष्टता । भ्रभ्ञ° ११६ । सत्वम्‌ । प्रभ्र° १२१। 
चेज्या-ष्येया ॥ विपा० ४२1 

वेवपएु-वंवतः रेवतः ममिसन्धयतिऽनुमन्धयति शपस्व रातति 
धवत: पष्टः स्वरः । अनु० १२७ 1 
सेवते-अभिसनन्धयते अनुसम्धयति शञेषस्व रानिति निरुक्तिव- 
दाद्‌ धौवतः । ठाणा० ३६३ । 

धोञ्ज-घौतो भूत्तिवरण्डटिनहस्तमम्भाजेनेनात्ितिनितः सो. 
धितः 1 जण प्र ३१५। धौतानि शागोत्तारेण दोक्िपन्ति 
कृनानि । जं० प्र° २४२ । 

धोअणे-धावन प्रक्षालनम्‌ । भाषा० ४१। 
धोडग-घोटकः अनास्थोऽश्वः । दश० १६५ । 
धोयं-घौतं निर्पेलप्‌ । जीवा० १६४। धौतं प्रकषालित- 
मलम्‌ । प्रश्र° ८२ । धौतमू । आव० ६२० । धौतं 
प्रक्षालितम्‌ । भग० २५४ । धोतं शोधितं तप्तं घ । 
जीवा० २६७ । घोत.-मूत्तिषरंटितहस्तसम्माजंनेनाति- 
निश्चितोक्तः 1 प्रस्ञा० ३६३ । जोवा० १६१ 1 पीतः 

~ शोधितः ! जीवा १६१ । धौतः शोषितः । राज० ३३। 
धोयपुत्तो-मूरिदा दाढोयालौ । तिणर° द्वि ६१) 
धोया-रीतानां शुदस्वरूपाः । ठाधा० ४४६ । 

धोरण~परतिवतुरंषू । जं° अ २६५, ५२३० । चतुरस्य: 
गरतिविपयम्‌ । क्ञाता० २३२} ॥ 

धोरिगिणी-नयोमृ्याः 1 भा० ७० 

धोरभिणि-पोदकिनिकाः । ताता० ४१ । 

धोरेथसोला-पुरि वहन्ति घौरेयास्तेपापिव बलं उरिस. 
भारषाहिता लक्षण स्वमावो येषा तै धीरेयशौताः । 
उत्त ४०७ । 

धोवंति~उदर्तयन्तो । घाव० ३४६ । 

धोवण- | नि° चरु° द्वि° १६६ ब) 
षावनं वल्नाचुपरूरणचमं पो शक्टाहारिमण्ह विषयम्‌ । 
आचा० ४२॥ 

धाविक्त-फोषितं । नि०`परू० प्र०, १२८ भा। 

चोऽदाण~मवेवां प्रलातनविषोनाप्र । अं० प्र २५८ । 

षपरातं~मस्मोकृतम्‌ । भगार ११२ । दग्म्‌ । प्रशा २४ 

ष्यानकषतकं -स्पानम्पापाषंतरङयढ साक्नम्‌ ) जावर ५८२) 

घ्यानाम्तरिक्‌- ॥ बु श्र २१९६) 


{४०० )} 


श्यामकं ] 


मर्पपरिचितसै ढान्तिकडाब्दकोपः, भा० ३ 


[ नंददत्त 


-------==-----~-~--------------------------------------~-----~~ 





घ्यामफं-न्पदरम्यविरेष, । उत्त° १४२ 1 
ध्यामतेनाः-भ्रषतेजाः । भप ६८४ । 
घ्यामलं-अस्पष्टम्‌ 1 बाव० ७२१॥। 
ध्यं-करणनिरोधार्यः । विने ११६३ । 
प्रुषः-प एराम्पदभरतिदद्वः । उत्त २८६ । 
ध्रुवं -निस्यप्‌ + च्य द्वि° ३६१ भ । 
भ्रुवगण्डिका- ' । ॥ उाणा० ४११५५ 
धरुवयं घ्रुवं सद्धोते रागविद्ेषः । उत्त° २८६ । 
ध्रुववमंणा-दटूवा-नित्याः सरवेकालावस्यापिन्यः 1 यावर 
३५ ॥ 
धुवा-धुववगेगा । भाव ३५। 
ध्रुवानन्त ग~परदेशोत्तरा ॥ मावर ३५ । 
ध्यजा--ेदुः । जकार १८६ 1 


त 


नपल-साद्भलम्‌, दलम्‌ । दश० २१८ । साङ्गलं शरम्‌ । 
'प्रक० ८ । ताङ्गलं हलम्‌, केत्ोपकमणविरोपः । दरार 
४०1 
नेगत्तिप~नाद्धलिकः गतलावतम्वितुवर्ादिमयलाद्गना. 
कारधारीभटविेपः कथशो धा । गोष० ७३ ॥ 
भंपक्तिपा-गसावमस्विसुवणौदिमयनाद्घलप्रतिङृतिपारि- 
णो महूवितेषाः कर्षका बा । मग० ४८१। 
नंतिवक~नतिक्ताः छिपा, । ष्य° द्वि° ४१६या॥ 
नंद-नन्दः योप्रहे धिप्ाृ्टन्ते फटलिपुत्रष् राजा ॥ 
ध्षाद० ६७० । नन्दो भोर्याधां ददाजातः ॥ म्य० द्वि° 
२८० 1 नग्दः नपिविरेषः ! भ्य० प्र १४० मा! 
मन्दः पाटजिपुतरे राजा । उत्त° १०४ । नन्दः-उदापिरतो 
भगवो | वृत्त सोहासनम्‌ । जार ४३ । नन्दं-मश्गुन- 
यसु, वृत्त सोहाप्नम्‌ । मपर १८७ । शू तमद्रस्वामिनः 
विहाप्ररिषो पुरः । नंदीर १६७ । नन्द वृक्तसोहामनम्‌ ॥ 
जज भ ४२३। मरिदिनापर सर्िवेराम्‌ । उत्तर १७६ ॥ । 
मण्दः प्रायप्रामे रदनश्रस्य प्रावा । भावन २०१ | 
भरतो भावितोर्हरत्य दुवेमदनाम । समन १५४ 
नम्डः-पारिमापिषोबुख्ष्ासे साटनिपृते दलपत. 1 
भव+ ४३३) 


॥ 


निति 


नंरमोदं-नदमोपः । व्य० प्र २४० ॥ 
नेंदण~नन्दनं चमरस्य दिङ्रुवंणा विपयकोहुगङे मोचानयया 
चैत्यम्‌ । मम० १५३ । मल्लिनायजिनस्य पूवमदेनाम- 
महादीरस्वामिनः पूवं मवनाम । तम १५१ । रावि. 
"दापिपती । ठाणा० ४०६९ । भरतदोग्रे भावि सत्तमो 
यामुदरैवः 1 सम १५४॥ 
नेदणं-नन्दयति मानन्दयति देवादोनिति नन्दनं देववनम्‌ । 
कं* प्र ३६३ । नन्दनः लदणापेततया समृदिजनकः ¶ 
छत्त० ४५१ । द्वितोयवगे दशममध्ययनम्‌ । निरय° १६॥ 
नंदणवणं-नदनवन , दारवत्या वनविधेपः । बन्त० १८१ 
नदमवनं मेदसम्बभ्धो उत्तमवनवशेधः । प्रश्न १३५१ 
नंदनवनं रवनपवंते वनविगेषः । मन्त १ । नदनवन 
मेरोद्भितोयवनम्‌ । प्रक्र ८५ । रेथतक्प्स्य उदयान. 
यिरोषः । निप्य ३९1 नन्दन्ति घुराषुरविद्ापदपो 
यत्र तपरन्दनं वनं -अशोकमहका यदिपरं नन्दनं च 
ठदनं कर नन्दनवनमू । नंदौ० ५६ । 
मेदमाणग~नन्दमानकः पक्षिविधचेधः । प्रप्र ८ । 
नेवनित्ते-दवितीयः विष्णुः । समर १५४ । 
नंदमिरी-नन्दप्रोः संवरोदाहरषे मदतेनदुषटित। । धाचर 
७१३ । छु 
नेदसेगिया-ननदतेनिका घनाङ्दृशानां सप्तमवयंस्य चतुरप- 
मध्ययनम्‌ 1 मन्त० २५ 
नंदा~जन्दति घमृद्धो मश्नोति नन्दः तस्पामन्वणपिदि ष्ट 
च द।पत्व प्रादृतत्वात्‌ । ऊण प्रण {४३ । नन्दति 
क्ोहनजिनमाता । घावर १६० । नन्दा एतदनिधाना 
ताश्वतोपृष्करियो । जन प्र ४१०७ । नन्दा मन्नु 
हयानां सप्तमवेस्य प्रवममध्ययनम्‌ । घन्ह" २५। मन्ध 
नेग्दयति समूद नयतोति नन्दा, बहिनायाप्नगुविर्िमं 
नात । प्रभ० ६६ । नन्द मवरोशाहुर्मे वापवस्यां 
जो्णयेष्टिनो मदमेनस्य भार्या । मादन ७१३ | नदा 
पृरिगोदितेषैः । जीवा" २२६ । ममन १५०॥ 
धेचिश्स्य दजन । निरय ६। शत्रा ११ 1 बमद- 
बूमारस्य मता । हाता० ११ 
नेंदायतत~कवुरन्दिगोशवियेषः+ गोदा, ६२ | पार 
१,४ 1 नन्ददरसत; शुरिटिपशोवमेदः। उत्त ११६। 


(४५ ), 


गदि] 








नदि-~-न.्दी अतिशयेन महान्‌ । व्य० द्वि ३२४ । नदि 
तुष्टि प्रमोद । आचा० १४३ 1 नदन्ति प्रागिनोऽनेना- 
स्मन वेति वा नन्दि -दइदमेवे प्रसतुतमघ्ययन नन्दन नन्दि 
प्रमोदो हषं इत्यं 1 ज्ञानपच्वकाभिधायक्राध्ययनमपि 
नन्दि । नदी १ 1र्नाद आविर्लय । नदो १॥ 
हादकतू॑सद्धति नन्दि । जीवा० २०७1 तन्दौ ददेश 
हयनिर्घोप । प्रशम १५६ । क्रोडा । बाचा० १५६॥ 
नदिभावत्त-देवविमानविशेष । षम० ३२ 1 न-यावत्त । 
प्रहमलोके देवविमामविद्रेप । घोप० ५२। आव° २१७॥ 
ने दिए-नन्दित सपृद्धतरतामूपागत । भग० ११६ 
नेदिभगाम-~नष्दौप्राम भगवतो वर्घ॑मानस्वामिन पितुर्मित्र- 
स्यग्राम । माव० २२२९। 
नेदिषोत्न-देवविमानयिरेष । प्तम० १७ । तूर्ेनाद । 
श्राता० ५८ । द्वाश्तूरयंमद्धातो नन्दी सस्य धो | 
उत्त ०५१! न लीघोप -द्रादशतूयनिना- । जोवाण 
१६० । 
नदिघोसेण~नम्दोधोपेण द्ादरतूरयनिनादात्मकेन यद्रा बा- 
शोवंवनानि नान्दी जोयास्दवमित्यादीनि तदूघोपेण बन्दि 
कोलाहाप्मकेन । उत्त० ३४६ 1 
नदिणीपिय-उपारकदशीगे नवममध्ययनम्‌ नन्दिनीपितृ- 
नामकस्य भावस्तोवास्तव्यस्य भगवता बोधितस्य सलेख- 
नादिगरतस्य वक्तन्यतानिदन्वताप्तेदिनीपितूनामकमिति ! 
ठाणा० ५०६ ॥ 
मदिपडि्गहि-रोधगद्वाणमादिमु उववजति 1 नि० चुर 
द्वि° १११ सा} 
मेदिपुर-नग्विपुर शाण्डि्यजनपदे मयेकेवम्‌ । प्रज्ञा ०५१५॥ 
नन्दपुर्‌ मित्रराजधानी । विषा० ७६ ॥ 
नदिरते-ननददृक्षाभिघानतषफनानि 1 ज्ञाता १० ॥ 
शाता प्दशमध्ययनेम्‌ ॥ सम० ३६ । ज्नात्ता० १०॥ 
अआव० ६५३ ॥ 
नदिमुधगसठिम-~मन्दीमृदद्धमस्यित , माविका बाह्यस्य 
चयोदश सस्यानम्‌ । जीदा* १०४ 1 
नदिमुयगो-~न्योनृरङ्ग दादपतिषतू्वान्तगंतो सदर 
पीवा० १०५ ॥ 
महिप-न्स्वि घमरदिप्वामुप्येतं । भग ११४) 


भाचावंश्नोजानन्दसागरसुरिसद्धलित.- 


[ नंवो 





नदियावत्त-द्रौग्ियजीवविशचेप । जीवा० ३१। प्रज्ञा 
४१। नन्यावत्तं -नवकोण स्वस्निकविशेप । प्रशर° ७०। 
नन्यावत्तं । राज० ५। नन्यवत्त प्रतिदिभनवकोण 
स्वस्तिकविशेषो खूदिगम्य 1 भौप० १० । 
नदिरागे-षभूढौ सस्या रागो-टर्षो नन्दिराग । मम ०५७३ । 
नेदिराय-तृपविशेष । ज्ाता० २०८1 
नदिरुक्ख-~वृक्षविश्ेप 1 भग० ८०३ । 
नेदिवद्धण-नन्दिवद्धन एषणासमितिदृष्न्ते धाजायं 
घाव ९१६ । दधंमानस्वामिनो ्थेष्ठप्नाता । भाचार 
४्२२॥ 
नेदिवद्धणा-गञ्जनकपवेते पुष्करिणोविरोष । वणार 
२३० 1 
भदि्ेण-मथरुराया भीदामराजसूत । ठाणा० ५०८ ॥ 
मन्दिपेण ग्लानवेग्यावृ््े श्रद्वा साधुत्रिशेष । आव 
६१७ । पार्वापप्य स्थविर । माव० २०७ । नन्दिपेण 
पारिणाभिकी बुद्चष्टन्त । वाव० ४३० 1 नन्दिपेणः 
सेणिकपुव्रसाधु । भाव० ४३० । शेणिकपुत्र । भाव 
६८२ । जम्बुद्ौपै एेरते अवसपरष्या चतुर्थो लिन । सम 
१५३ । 
नदिेणा-नन्दिपेः पूर्वस्या दिगि प्रवं दिग्माग्यञ्जनपवं 
पस्य पुष्करिणो विशेष । जोध० ३६४ । 
नेदिसेन-्िष्यपिसेप । नि च्रु० प्र २०६ भा। 
नदिस्सरो-नम्दिस्वर द्वादशुयंषद्भुतवष्छवरो यस्थ स । 
जीवा० २०७ । 
नदी-प्रमोद + अचार १६२३ ॥ नन्दी -परान्धारस्वरत्य 
प्रथमा मूना । मोवा० १६३॥ द्वादशत्ुयद्ात । उत्त 
३०५ । ननदी-~द्रादशतूवेसमुदाप 1 भग० ४८१ नन्दी 
वधन राजङमारिश्चप, अ तङ्टशामु दु विपाकानां 
पष्टममध्ययनम्‌ू । विपा० ३५। नेन्दो-मदैश्च रनपूश्चिष्य । 
आद ६८६ । नन्दो समृद्धि । माव० ७८६ । सगृ - 
हैतु महते अरोनतादैतु पमृडतहेनुग। बृण्द्रि 
१०५ धा । येनास्पवेहूतेन हवे सममे वा नदति घ 
एव नदी येनाम्पवष्तेन न दूतं दुपति त नदी अधप्रा 
येनाभ्यवहूठेन न्‌ दीना भदन्डि घ नरो, छमदपरण्णाए 
वादन पदो १ नि इन द्वि" रब) 


(५७२ } 


नेंदीमाशं ] 


अल्पपरिदितसेदान्तिकदान्कोष , म० ३ 


[ नक्छत्ततेते 





नदीभाणे-नम्दीभाजने नन्दोपा्भू ! ओध० २१० । 


परदीभायण~नन्दी भाजनम्‌ । ब्र० द्वि° २४४ सा ) महपा- 


श्रम्‌ । नि दुर दिर १६गा॥ 
नेदौभासण-नदी मापण शनपचकोच्वारणम्‌ । व्य० द्विः 
२३॥ 
मेदोमुहु-न्दीभुव पक्षिविदेव । प्रक्ष =! 
नदीसर-द्ोपविशेय नदो समृद्वा ईश्वरो होप नन्दी- 
शवर । भनु० ६०। टमो द्रप । घम० ६० । ज्ञाता 
१२७ ॥ प्रक्र ६६ । इश्मुवरममुद्रानन्तर्‌ दोपस्तदनन्तर 
ममुदोऽपि । पर्ञा० ६०७ 1 नन्दोश्वर महेश्रणयेषिष्य । 
पावर ६८६ । ते द्ा-पवतपुष्करिणीप्रमुलपगयदायं- 
ममुदुभूवाघ्यदृमूतसमृद्प्रा ईश्वर -स्फानिमाप्तसदी देवर 1 
ज० भर* १६३ 
नेदीसरवेरो-भ^दीरवरवर दरीपविशेय । जीवा० ३५८ ॥ 
श्ातार १२७ 1 मावर ८१९५ 
नदीस्सरवरदीव-नम्दोश्वरवरदीप । धाव० २१६। 
मदुततरे-रूवानिदनागमुमरिनस्य रथानिकाधिपप्िदेव । 
सणा* ३०२ । 
बरोततरा-मन्ृदृयानं र्ठमबगेस्य हूतयमध्ययनम्‌ 1 
अन्ते २५॥ 
नह~नदौ सरितु 1 अणव १८१ । 
महमह-लौकोकपरजस्यनि हृष्टाम्त । बाघा० ३२८ ॥ 
नह्ययततणे-वयायवनानि यद तीकेसयलेषु लोका पुण्यायै 
स्नानादि कुवन्ति । माषा० ४११1 
ने-नदो गििचादिका । प्रशा २९७ ॥ 
नेउजगे-बसूष्णीत्वा तकषरयुते नयुता ङ्ग, कालप्रनिविदरोष ॥ 
अनु* १०० । पूर्े० ६१। 


^ उएु-रतुरसीया सेरसनपृताद्धं मयुतम्‌ दालमानदि्ेष । 


चतुर १०० । पूरये ६१ । मेग० र्ध द्वद | 
नउय्‌-धतुरनातिवपलतः" पू्वदङ्गि तच्च पूर्वाह्न गुग्ति 


पूष, शवं कमेणैकोनेगिपरतिरान्‌ पररोवितणाहूव नपु 


ताञ्ग हदपि बरुरताहिसदामिर्ाध्वि नयुतमु 1 उत्त 
२७४७ 1 





नकुल । आव° २१७ । नकुल भुभपरिमर्पतिरयग्योनिके । 
जीवा० ४० 


नउलगो-~नकुलक । साद० ४२१ । 
नउला-गुजपरिषपेविद्ेप 3 प्रज्ञा ४६1 
नउलि~नकुलीविवाधिसेप- ¶ व° ३१६ 1 
नषु~नथन नय॒ नीयते परिख्छिदयतेऽेनास्मिप्तस्मादिति वा 


नय , सयेत्रानन्ठवर्माष्याधितत वस्तुनयेकाशग्ाहुको बोधः 
ह्यथ । अनु० ४५। नय म्यायः । भौर ६३ । 
नद हू । प्नात्ना० २६। नयति धनेकोपाध्मक यस्ते" 
काशावलम्डनेन भ्रतीतिष्थमारोषयति नीयते वा॒ तैन 
तिमस्वठो वा नयनं वा नय प्रमाणप्रवृत्युत्तरकालमा- 
विपरम्षं 1 उत्त° ६७ । मेय -प्रतिनियतेक्वस्वक्षयि" 
पयोऽभिप्रायविदोष ! सूयण ३६) 


सञो-~नय नयेन बनन्सेधमह्कस्य वस्तुनो नियतं करमाब- 


सम्दतेन प्रतीतौ प्रापण नेय । एत्त० ११ ) नय 
गमयतोवि नय नीयते परिचषटयतेभेन अस्थिच बस्मादू 
वेवि नय, । विरो० ४३१ 1 नय नोततिपक स्वितिषकष । 
विक्ने° १३५२ 


नकसणि-नैतेु कयोऽस्तीति मकेरायि । भाषा० २५४॥ 
नकुल-~च प्रगाप । उत्त० ६९६ 1 परिसरप॑विोप' । 


शरभा ४५॥ 


नक्रुला-भीपधदिरोप । निण वर्प ७६ । 
भकुलोपशूहू-लिया गृद्धरयक वरम्‌ । प्रया ४३०१ 
नक्क-नाधिका । परभर ५। महस्यवितेप । प्रभ ६। 
गङ्हय-पायवा { म०। 

म॒षकाो-नासिका । साव० ८२०1} 
नक्कुडिञ~नकुटिव नारदनक अडकुटिकः । मन पण 


४० ॥ 


नरखर्चणी-नखाचणो नसहरविका ॥ पृ द्वि १०६१ 


घ 


नवदत्तमासे-एकोनिठनद्पर्वावयोव एको नक्षवमाम्‌ । 


पय॑ १५३ । 


नदत दन्छरे-सवषयरषर, ॥ पयं * १६८ + पथ 
नेउपने- । भग्र ठप । | वियमेतय घदल्दर्‌ । पूय० १७१1 
नेरल-नङुष पाशुमृपष्व चपुषं पुज । शाठा* २०८। नण्टससेसे-गदधयेए »म्डाकरदमाढ } शूर २३२ 


{ ४५६) 


पक्ता 1. 


. ीचार्यभोमानन्दसागरसुरिसड्धलितः- 


[ नदित 





नक्वत्ता-~नक्षवराः ग्योतिष्कभेदविश्ेप; । प्रज्ञा ६६ । 
नक्षत्रमसः-नक्षतरेषु सादौ नाष. स चरुं माः सष्ठ 
विक्षतिरहोरत्राणि सप्तपष्ठीकृतेन येदेन छिष्नस्याहरत्रस्य 
एकविरति, सपे भागः} वृर प्र १८६९ क 
चन््ध्य नंक्षत्रमण्डलभोगक्रालो नक्षत्रम" । उणा 
३४४१ अष्टौ मुहृत्तं शतानि एकोनतिशचत्यधिकानि। सूपे ०६। 
सेत-नखर । आचाय ३५ 1 
नग~परव॑त. 1 उत्त० ३५२ । जौवा० २७० ॥ 
नूयर-नकरं लकरदायी लोकम्‌ । प्रक्न° ५॥ कररटितम्‌ । 
छन १४२ । भग० ३६ । नाग्रं करोऽघ्तोति करम्‌ । 
उत्त ६०५ 1 नमरपिह सैस्यनिवातिप्रङृतयः; । सग° 
३१८ । महामणुस्स सपरिणटो पदियतमवा्ो । दश्च 
सरू १६३ । तकर~नास्मिनु करो विद्यत इति चकरमू 1 
दक्ण० १४७ । भग० ६७४ ॥ 
नगरगोत्तिय~नगरगु्तिकः। भाव० ६६७ । नगरगुतिकः 1 
“ कोटूपालः । प्रभ० ३० । 
नगरजणवय-नगरलनपदा. नगरादिलौकाः स्वयमेव पचन, 
पाकनस्वमावा वन्तेते यथा न्नमशः 1 दश० ७३। 
+नेगश्येय-नारे स्थापयन्ति दुग्यंव्थितं जन सम्पा स्थिर. 
कुवेन्तीति स्थविरा, ये नरे व्प्व्पाकारिणो बुद्धिमर्तं 
आदिय. प्रभविष्णवस्ते नगरस््विराः। उाणा० ५१६। 
,नगरधम्मे~नग रमं नगग्रचारः । उणा ५१५॥ 
(नगरनिद्धमणं -नगरनदमन्‌ नगरनलनि्मनयु 1 भग 
२०० । नगरनलनिरगे क्षावः । चेता ८१। 
नगरभोगिकः- । घाव० २३८ | 
नगरमारी-नयरमारी मासोविशेष- । भार १६७ । 
लगर्रोग-नेगररोण । भग १६७ । 
भगरस्प्र- ॥ 
नगरा{गि-चतूरगो ;रोद्धसोनि न दिदयते करो येषु तानि 
कराणि व! करर्टितानि । ज० प्र १२१। 
तेतिक्‌-म्ष्य दुचेलवान्‌ ! दश २०६ \ 
न्णई-नग्तिः गयारजनदेषु पुरुपपुरनृपतिः, य्यूतवृक्च 
द! पतिश्रुद्ध ¦ उत० २६६1 
नापञ-नश 1 गाव० ३०५ ॥ 
नागपतचग्पो-नग्नप्मे 1 तर] 


नग्नरई-नाग्ने श्रामण्ये सविः-इच्छा नाग्यरवि, । उत्तर 
४७६ । 

नगगेति-नरनयति । बाव० ३०१५ । 

नम्पोचो-्यप्रोव; एुकरोषकदरोपे वृकषविश्चेषः । जोवा* 
१४५ । 

नमोहमंथु- ॥ आचा० ३४८ । 

नच्च-चूल्यः वृत्यविघायी । जौवा० २८१ । 

नच्चियव्वं-नत्तितथ्यम्‌ । मोष ११७ । 

नच्वेन्॒-पादजवाउसकडिउदरताहुम गुलिवदणणवणपमुह्‌- 
दिविकास्करण वृस्यम्‌ । नि च्रु° तु० ६१ आा। 

नज्ञाणत्ति-न जानाति-न सम्पग्‌ विशेषतो मृति } 
ठणा० ३०६ । 

लजुत-चतुरसोतितयुताद्धुशतसहकाणि एक नयूुतम्‌। जवा” 
३४५ 1 

नयुतंगं-चतु रशोतिः नयुशततहक्ठामि एक नगुताद्धम्‌ १ 
जीवा० ३४५ ॥ 1, 

नज्जह-त्तायति । ज्ञाता° १६२ ॥ 

नेन्‌-इह दु शन्दाधः । उाणा० १५३ +" सर्वनिषेघदचनो. 
भ्य शब्दः । प्रज्ञा० ४६८ । 

नहु -मीतविरहितं दरम्‌ । बृण द्वि° ३६ घा 1 तरतवि- 
धयो नत्तंकः । अनु० ४६ । नाय्य" नृत्यम्‌ । ठाणा° 
४५०) नाट्यं साभिनयनिरभिनयमेद्भिन्न ताण्डवम्‌ 1 
ज० प्रण ११७ । नाथय व्यम्‌ । विपा० ४५ । नृत्त 
करचरणनयनादिपरिस्पन्दविशेषलक्षणम्‌ । भ्राव० ५२०८॥ 

नटुक-नत्तंकः यो श्रृत्पति स । प्रभ १३७ 1 

नटकहा~नत्तंककया रमणीयोऽय नततेको नवेति । दश 
११४ । 

नहग-नततेकः यो वरत्यति स शद्धो वा । भीष २५ 

नहु मालए-रृत्तमप्लक- खण्डप्रपातगुदायामयिषटठायकदेवदि- 
चेष । ठाणार ७११ 

नहटरूमालयं -नृरयमास्यम्‌ । आद० १५१ । 

नद~क नास्यम्‌ नत्तंनेकारिणी च । दश० ४०1. 
नष्टं करस्य चथा पादस्य शरुव. शिरष. मक्णः गोष्ठस्य 
च एवमादोनामङ्गानां सविकार वलनं नत्तंनमू 1 सोप 
१५७ ॥ 


+ (७) 


निद्टुल्लगं 1 


अल्पपरिचितपंदान्तिकशन्दकोवः, भ‡० ३ 


[ नमंसद 





गटुदुरलग-नाद्श्म्‌ । क्ञावा० ६९ 1 

मद्धु-नषटे सर्वे पाऽसयोपमूतमू । जोवा० २४१५ 1 जं ० प्र 

{३८६ ॥ | ध 

नृटषिद्धा-नषटकीट । माद ३९४ । 

नहटतेये-नष्व्ाः । मग ६८४ 1 

भद्विरलो-ष्टः । याव० १६४ । 

मड~नटः नारकानां नाटयिता 1 अनु० ४६। गट: नाट 

पिता । प्रभ्र° १३७ नटः नाटकाना नाटयिता । मोप 
र भोवा० २८१ 1 वृणदिरेषः । जोवा° १२३} 

नेडकटुा-तटकथा रम्योऽयं नटः ) रथ* ११४ 1 

नेडखदया-नटलादिता नटस्पेव वेगविकनघम्मकथाकर- 
णोपाजितभोजनादीनां खादित भक्षण यत्या सा नरस्येव 
धा सदूवसवेगश्रुन्यघम्मंकथनलक्षणो हेवाकः-स्वमावो य्या 
मा । ठागा° २७६ | 

मेड विडय -नरपेटकं लवालवोदाहुरणे ग्रामविशेषः । प्राद० 
५७२१ 1 

भडान्निः-नरः तृणविश्चेपस्तदयष्कोऽग्निः । जोवा० १२३॥। 

मद्िओ-नटितः । शाता १६९६ । 

नडित्रए-~तटयन्ते पिनटपन्ते । प्रज्ञा० ६५1 

मणु~ननु मध्मायां प्रयुज्यमानः शब्दः । दद० ६३ 

गेष्णरेय-जनु निश्चितं भत्र दहनो नन्वत्र नान्व वा । 
भणण १७४ | 

नृत्तं-्तं रात्रौ ) सूपं १०४॥ 

सतु-जप्ता पोतः दौहित्रश्च 1 मग० ३०६ । 

क्सने पसप, ^ (वरर २५ 

भरथा-नस्ते नासारज्ड्‌ । उपा० ५८ प 
भरियकयादो-नास्तिकवादो-लोकायतिकः। प्रभ> ३१} 
भदष्-नदति 1 जीदा० २४७ । 

मदिकोप्परप्स्तरे मानुटितहूरं राकारं मनं नपा 
शाकृष्टिवदू राकारं वमनं नदोवूपंरम्‌ ¦ बर वृ १६२ 
8, 

नदिदानि-रम्प्वाम्ति । ओदा० १६० । 
सदो-गद्गािग्ध्दादिका 1 मेदी० २२८ । नरो-सप्वि 1 
अण १३७ + इता ३६] कादरमण्ायस्पानेषु 
शानषू ॥ प्रञरा० ७२६ 


नदीकूच्छ-मदीगदेमम्‌ 1 क्तात ९७ । 
न॒निव्वडद-न जायते ! पठ० २५ 1 
नन्दः-फोषहूतः ! मक्त० । 
नन्दक-सद्धविश्षः । सम० १५७ । ^ 
नन्दन-छत्राप्रनगया राजसूनुः । सम० १०६1 
नन्दनवनं -मेष्पवेते वनम्‌ । माव ०.४७ ॥ ज्ाता० ६१ 1 
टूटविद्चेषः ¡ प्रभ° ६६ । 4 
ननदा-पेणिकस्य राशौ येप्नात्तटनगरेशरेषठिनः पूत्रौ अभयः 
कुमारस्य माहा 1 नंदी० १५० । 
सर्शाप्रविभरक्ति-ष्रयोदशनाय्वभेदः ) जं° प्रण ४१७} 
नम्दाप्रविभत्तिचम्पापरविभकत्यभिनेयाःमको-नन्दाच- 
म्पाप्रविमवदयाद्मकः त्रयोदशो नाट्यविधिः। जीवा०२५८६ ८ 
न्दि-सनिवेदाधिद्पः । उत्त ३८०'। ॥ 
नन्दिघोवा-पष्टाविदचेषः । मग० ७०० ॥ 
नन्दिणोविधा-उपाकठकदशानां नदममध्ययनमरू । उपा० १ 
मन्दितः~महितौ हृष्टः बुषटो वा । माव० ७५६ ॥। 
नन्दिवधनः-मगवतः व्द्धंमानस्वामिनो श्रगता । भाबर" 
१८३ । 
नन्दिवरद्धंन.-राजद्रुमारविद्ेषः । टाणा० ५०८ 1 
नन्दिपिगः-घेणिक्पुः । नरी, १६६ ॥ 
नन्दीमरदद्ः-एकः सद्ो्योऽण्विरटृतो गु रमविगेपः ॥ 
राज० ४६} 
न्नत्य-वरं वेवलमित्रि ) मोप ९६ ॥ 
नपुंसकः-पण्डकः । दथ० ११५. २१५ 
सपुसण्डेर्‌ -गरष ए से गयुखष्यिद, मदुधश्ष्द्‌ पिद 
पदप च प्ररयमिनाव दृरययं तद्धिवाक्वेय धर्मात पुकः 
वेदः ¦ धरत्र० ४९६ ॥ 
नपुंसगयेय-नपुमषयवेदको यदिदर्दपादिमदिन मयति । 
भग० ६८६३1 
नपु-नपुमर्लम्‌ 1 उत्त० ३१४ । 
नृम-नभाकत्ति €यतेतवि नमः । भा० ७७६ 1 
जमःसेनः-उप्रदेनतनपः । विथे० ६१० । 
मभोदेव- । आदा ६८६ । 
मनोयाहून-दयृषच्ये दूषः ज शिथि ६०४ $ 
ममंतद-नमस्यद कयन प्रगमच्चि। षन प्र १०1 सूये* 
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६ । क्षातता० १० । कायेन प्रणमति नात्यापक्ने नाति 
दरे उचिते देशे इयय । ज्ञाता १० } नमस्यति तसह 
दाम॑ स्तीति । सूप्र० २७४। नमस्करोति पश्वास्मनि 
धानादियोगेन सामान्येन वा 1 नीवा० २५६ 1 

तमसणनमस्करण वाचा । लाव ४०६ । नमस्यन 
प्रणमनम्‌ । भगं० ११५ । 

नमतणिज्ज-नमस्यन प्रणामत 1 भोपर ५1 

नमसति-नमेस्यति कायेन प्रणमति 1 निरय० ३। कायेन 
र्वा दत्वा नमस्थित्वा च 1 राज० ४८॥ 

नमसित्ता-नमस्थितवा प्रणम्य 1 ठलणा० १०८ । 

नमसे-नमस्यतिं नमस्करोति । दश० २४१५ ॥ 

नम ~पूजायमग्ययम्‌ १ आव० ३७६ । 

नममाणे-रमभान सयमानुषठानेन बिनयवातू 1 माचा 
२५४ ॥ 

नमयति-प्रव्णयति । उत्त ६४१ । 

नमस्करण-प्रणापपू्वंफ प्रशस्तष्वनिभिगूंणोषशकीत्तनमु 1 
भावम ८११ 1 मान्तरा प्रोत्ति 1 उप मा० १५। 
नमस्कार ~पन्मद्धलकं । मोघ० २०३ । 

ननि -रुच्यपुश्र । आवे० १४३ । 
नमिपव्वल्ना-उत्तराध्यवनानां नवममध्ययनम्‌ । सम 
६४ ॥ 

नमिय-नमित्त नामं ग्राहित ) जोवा० ९२९, २६४॥। 
लमिया-ज्ञाताया द्वितीयशरुतस्कपे प्मवगे द्वाविति. 
तममध्ययनम्‌ । ज्ञाता० २५२ । 

लमी-नमि दरष्यय्युर्गे विदेहजनपदे मिविलाधिपति , यो 
वलयानि द्राः सनबुद्ध । अवर ७, ७१९ ! ननि 
राजा योऽशनादिकममुवप्वेव सिद्धिमुपगत । सूत्र° ६५। 
नमि, त्रिदेहूजनषदेषु भिविलातरैरति यो निजदेवोदत्तय 
षट प्रतिदद । 

नमुच वाराणस्या म्ाह्यणविदेष । उत्त ३७६ 1 
नूचिना~मवाचुपायनन्वे दष्टन्त । अ° प्र २६७ ॥ 
ननुषकार-नमस्हार नमस्कारवहिन प्रह्याहयानम्‌ भावम 
८५२ । नमस्कार । माव ५२४, ८०० { 
नप-नय अनरशघपट्मिकस्य वस्तुन एकाशपरिच्छेद , एके 
नव धर्मेण पुरस्तन कस्सवद्खौकार १ न०्र०४६८ अनन्व 


घर्माहिमकस्य वस्तुन एकाशपरिच्छेद , नेयन नय नीयते. 
नास्मिन्नप्मादिति नय । उणा ४ । नयन नोयतै- 
जनेनास्मादस्मिन्निति बा नय । माव० ५४ । नैगपादि ॥ 
ज्ाता० ७। ^नदु प्रापण अनिकविघमर्थं प्रापयन्तीति 
नया । बहव गिर्ढियमत्व णयतीति णया । निर ब्रश 
१४६ भ । नोतिदशनम्‌ । भग० ११४ । नय अनन्त 
धर्माटिमरस्य वस्नुन एकाशपरिर्विति 1 भनु० २१० । 
अन तथराध्यासित वस्वेकेन धर्मेण नन्ति पर्थन्छिन्दभ्ती 
तिज्ञानविदेपा नया । आाचा० ३ । द्व्यासिकाया । 
मग० ६२ 1 

सधओ-~नयत नोतितो विधिना । दिश्चे० १२६३ । 
लयगड-यक्षयाना नैगमानीता स्वस्वमतगोषण यप्तयाने| 
सवेधा परस्पदषविक्षागा प्रमाणावाधिनवलनुध्यवल्यापन 
सा नयगरति, विहायोगवैरष्टमो भेद । प्रजञा° ३२७। 
सेयगतो-नयगति नैममादिनयाना या गति सा स्रवंनपा 
कपि वा यामिच्छम्बि सा 1 प्रज्ञा ३२७ ! 

नयचक्र -दाददाविप्यादिप्रतिपादक शासनम्‌ । उक्त० ६८१ 
नयण-तयन लोचनम्‌ । प्रभ ८। षटि । स्ञाताण 
१६२ । 

नयणेकी-नयनकोको नेचमष्यतारा ! राज ६ । नयन्‌ 
कका तेत्रमष्यतारा । शता० ६। 

नेयर-नगर अविचमनिकरदानम्‌ । प्रक्ष° ३६ । नवर 
अविद्यमान करम्‌ । भौप० ७४ 1 नगर करविरदहिते. 
सच्निवेश । उत्त १०७ । न विषते करी र्मम 
कतु नकर नलादिके । जीवां० २७६ । 

मयरवराहििय(-नगरबाहिरेका । उत्त २२१ । 

नयरमडल~नरमढलपुरपरितेपपरिस्तर । उत्त० ४६८॥ 

नयपरम॑ज्म-नगरमध्य सह्तिवेक्षमध्यमागे । रभम ५६॥ 

नयबिही-चयविषि नेगमादिेद । उत्त ५६५ । नय. 
विधिः नैगमादिनय्रकार । प्रज्ञा ५६। 

नेयविहूभो-तपविरीन शानयमरक्रिणसक्षणनवशुम्य ॥ 
आव ५३१ ॥ 

नया नयन्ति परिज्छिदन्ति भनेकृषनहिमिक द्रस्तु सा 
अनेदपारणतयेकेन धर्मेणति मया ।-ढापा० १५१९ ॥ 
नता ईवश्रता † कीवा० एर्‌ । 
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नयुता-मडस्याविदोष । उत्त २७७ ॥ 
नर~पादपूरणा्ये निपान । बृ° तृ १६६ अआ नर 
नर्यस्जन , न भावनर । दश० २५१ । 
नरए-नयनर कायन्ति-पोग्यतयाश्डुयन्तीति नरा । 
उत्त० १८२ 1॥ 
सरक -नराह्वानक स्यावहे । ७७ । 
नरकण्ड -नरकष्ठप्रमाणो रश्नविश्ेष । जोवा० २३४1 
नरकवीयोना- 1 घाचा० २१६॥ 
नरकाम्ता-पमिमवपेषरपवेते तुयं कुटम्‌ 1 ठणा० ७२, 
७४ । इपिवपवेतनिर्गेा मदो । हृदविक्षेप । ठाणार 
५५॥ 
तरदछापा-छापाणतिभेद । प्रजना० ३२७ । 
नर्देवा-तरणां मध्ये देवा आराष्या। करोशक्ान्स्यादिगुक्वा 
वा नराश्चते देवाश्रति नरदेवा । मग० ५६३॥। 
लरप-तिर्मा सोमरतक्ा लप्रतिष्ठानावसताना, 1 भाव० 
६०० ॥ 
नरथावास-डाव्तनयेपु वे वावा नरकाश्चतठे वावा 
सश्चति नरकावात्ता, । भग ६८। 
नरवापम- 1 भौप० ५ 
नरवाहुण-मस्यच्छे राया ॥वृशप्र० २२७ मा । नरवाहन ॥ 
आव० ८६॥ 
नरषाहणिया-कार्मामभेदविह्चेष । प्ज्ञा० ५६ । 
नर्सपतह-पुष्यपापचकीणंमेकूवप्तुद्टान्त । विरो ७६३ । 
नरिद~लानके देवविपानविक्तेप । सम० २२३॥ 
नरिदकत-त तहे देदविमानदितेप । सम० २२1 
मरिदुत्तरवडिसग तान्ते देवविपानदिरोष । सभ०२९॥ 
मद्ुटकः-नागद तक भद्रक । दान २०५१ 
नत्तकी-~यत्रकाष्ठमपो । भ्य०्प्र०ए६२ल। 
मर्म-रगोदेकाहृषपिभो मोहोहोपक क दप । धाव 
८१० ॥ 
नल -ुपिरमराारः ¡ ठाणा० ४१६ । प्रतरमेदविदेष । 
प्रशा २६६ । वृणे 1 प्रर ३७ नप वध 
मधग्येष्ठपुत । भरन्त ५। वमेस्तिविद्प । मगर 
<०२ | 
नेस्वूयर"-देषषिकनेषः । उतत ° ४६१५ । 
( परस्प ७६) 


नलणी- । भग० ८०३ । 
नलयवा-नलस्तम्ब -अमावुशदरव्यम्‌ । ओघ २२३ ॥ 
नलस्तम्ब -वृक्षविशेप । मा० ५९१1 
नलदाम~नतदाम -पारिणामिरीुदिषष्न्े धाबपुरे 
मरकोटमारक । माव० ४३१५ । नलदाम -कुविन्ददि- 
नेप । ध्य प्रर १४०९ ञा। 

मलवणं-वनवि्चेष । भोष० १५८ । 

नलादय -सूपेपाकरसवतोकारका । जण प्र०२४४ । 
नलिए-नलिक -रूलिका । व्य द्वि° ४१७ 1 
नलिणो-नलिनाद्ध , कालविदेष । ुथं० ६१ । भगण 
चदषप ॥ 

ललिण-मगवत्या एकादशशतके बष्टम उरैशक । मप 
५११॥ वलित । मुर &१ । तलिन । मप २१० 
२७५, ८८८ । देवदिमनविशेष । सम० ३३ । नलिन. 
हपद्रक्त पम्‌ । जोवा० १७७ । श्ञात1० ६६ । प्रत्येक. 
शरी रजोयार्मफवनस्पतिभेद । प्रज्ञा० ३७ । देवविभान- 
विशेष 1 समर ३५} 

नल्तिण्डा-वक्षसकारपरवंतदि्ेष । ठगणा० ८० । 

नलिणगुस्से-देवविधानविचेयः ! सभ० ३५। उत्त० 
३७६ 1 

नलतिणतन्तु-नसिनतन्तव -सू्मतन्तव । भ०प्र° १०७। 

सलियिगुम्म-नचिनीगुस्य विपानविरेवश्च । घ्रावम 
६७० । द्वितोयवरगेऽटुममध्ययनेमू । निरय १६॥ 

नलिन-्ईषदक्त पपम्‌ । राज० ८। 

नलिनपटमविमान~पपगुल्मविमानम्‌ 1 वत्त ६७६॥ 

नलिनानि-्दरक्तानि । ज° प्र० २६॥ 

नलिनावती-~ 1 शाता १२३८ 

नदग~नबाद्धानि दे द्रे श्रोत्रे नयने नातिबे जिद्ुकालतव- 
गेषा मनश्षेष्म्‌ । ज्ाता० ४२॥ 

नव-वरिसो हो नवो देठवययिष् । म्यन् द्वि° ११२अा 
परस्परम्‌ 1 ज्ञाता० १६८। जीदा० १८८ । परिव्षवि्पां 
यावत्‌ 1 भ्य प्र २५५॥। 

मनदङ्मल-प्रादिव्यगोष पद्यम्‌ 1 प्रप्र ८४॥ 

नखभोप-नकीने ॥ भशर १६७ । प्रगणम्‌ । वावन 
६२४१ ०१४ । डोवा० २६५ ) उत्त ६५४ । 
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नवतं~-नवस्यधिकम्‌ । सूयं २६१ । 
नवतय-नवतानि-जीनानि । क्षात(० २१२ 1 
नव्रतयकरं तो-नवत्वववरान्तः-पर्यपरसवष्दमेपयेन्तरूपः । 
जीकवा० २१० । ६ 
लवधम्म्‌-नवधमः-मसिनवभावकः। व° प्र० २७६ ब 
नवनवक्रकाया-ए्ककीतिः । व्य० दि> ३४७ बा ! 
नवनवमिया-नवनवमिका-भिभुप्रनिमाविद्चेषः । अन्त 
२६ नव नवमानि दिनानि यस्यां सा नवनवमिका। सम० 
षद | 
नवमालिका-गन्षद्रश्यविकतेपः । जीवा० १६१ । गुत्म- 
विशेषः । भ्रशा० ३० । उत्त ६६२। बाचा० ३०। 
भण ३०६ } ॥ 
नवनिकह्ा-शक्गन्धस्य सप्तमी बग्रमहिपी  जं० प्रण १५६ 
मवमिया-शक्रद्रस्पय सत्तमो अग्रमहिषी । भग० ५०५। 
स्युषप्य द्वितीयाऽप्रमहिपौ । मयर ५०४ 1 
नवयए्‌-नवलष््‌ । ठाणा० २३४ । 
नवरे-ङेवलमू । मोघ० ३४, १९७॥ उणा० ५६ ! 
न्रि-केवलम्‌ । प्रभ० १३३ । 
मवलक्षः-नोनोति लोके 1 नंदो १५६ । 
नेवा-जश्य गावो उपश्याणा सिति सा श्रुजभाणी णिरढा 
नधा भण्णंद्रि। ति च्रु° प्र* १ भा। 
नदा ॥ ठणा० ४६७ 1 
गे विप्रहुः-जलोकपाना । नि° भूर प्र०रे२थ ला । 
नयोनः~सम्परैवापाकतः पमनीदः । 
नष्टक्लोश-विनोता मोः 1 भवर ५४६1 
न्टनाशक्ः-निश्यवासी ५ श्व ५३५. १ 
नष्टसंस्ारः-पिनीतसंसारः 1 वर ५४६। 
नप्ते-नािकारज्छु । भग० ४५९1 
नह-नखः नदिका । जं० प्र ६७ । नः । धाव 
१६२ । करजः । प्रभ्र० € । 
नहनियाप-नखनिपाठः-नखस्दनजातिः, संपराप्तकामस्वा- 
मो भेदः । दशर १६४। 
नहरणं ~न पेत्तव्यं । नि° परु द्िर््षा। 
नहवाहणो-नमोवार्हनःदम्यप्रणिषिदिषये कृष्टो 
भूृपुकभ्डनशराधिपिः । यावर ७१२} 


नहुवेथण-नघदेदना । आव० १६२ । 
नेहबेयणा~नलवेदना नखरपोडा । मग० १६७ ! 
नहसंगणा-नलसस्थाना-नह्वत्तीकणा । भध ३० । 
नहसंदटरो-नवसंदः-नवाः संदष्ट युषलादिमिश्रुभ्निता 
मस्य सः! जोवा* २१३) 
नहूसिर-नबयिरः-नखाग्रम्‌ । मग० २१८ 
नह -ताधारणरादरवेनस्पतिकायविचेषः । प्रञ्ञा० ३४। 
नाह-जाति.-स्वजनः । उत्त २६१ । ज्ञातिः-स्वजनी 
मातापितृपु्रकलघ्रादिः ! सूत्र० ७५। न्नातिः-स्वजनः 1 
उत्त १८८ ॥ # 
नाहत-नादितं वादनोत्तरकालभ।वी सततध्वनिः । राज 
२५ 1 
नाष््य-नादितं-शब्दानुसारी नादः । १० ७३ । लपितम्‌ । 
ज्ञाता० ८५ । नादितं-धण्टापामिव वादनोत्तरकालमावौ- 
-सततध्वनिः । जीवा* २४५ 1 नादिते-ष्वनिमाधभू । 
भग2 ४७६ । 
माष्वेलं-नातिवेलं न मयदिोक्षद्वनम्‌ । भावा०.२६१ । 
साई-क्ञातवः-पूर्वापरसंगदाः स्वजनाः । भापा० १२०। 
नारईवम्ते-क्ातिदगः-स्वजनयोषिदरगः । मोघ० ९१६ । 
नाए-न्यायः सन्पामंः । माचा० १४४ । न्यायनि्नेि- 
कत्वातु ्यायः शातं वा-जातसामव्यंमनुभूततस्रसादेन 
स्पोकेरेति । ज्ाता० ३ । मावा ४२२। 
नाजो-अभिष्टायंतिद्धेः सम्यगुपायस्वाद्‌ न्यायः, जीवकर्म्म 
सम्बन्धापनयनान्यायः, यादकयकस्य धष्ठः पर्यायः । 
अनु* ३१ नादाद्‌ वोवः + जीका० २४५ 
नोयते सवित प्राप्यते वर्स्वमेन शति न्यायः ' विके” 
६६४ आ । ्यायः मावश्यकस्याषएटुमपर्यावः । विशे०४१५॥1 
नवरा -िहष्दयः । समा० २७३ । 
नागः-मवनपतिवि्ेपः । जोवा० २८१ । यनु २५1 
दूमविशेषः । जौवा० १८२ । सोसकमू । प्रभ" १५२॥। 
दशमं करणम्‌ } अज० भ्र ४६३ | नागः-वनगजः) 
देश० २७१५। नागः-वृकषविेषः । प्रज्ञा० ३१। नागः 
चिधायोगदृषटान्वे राजगृहे प्रसेनजिद्वत्को रथिकः-मुलघा- 
पतिः} बाद> ६७६ 1 नागःमरह्िपुरे गाषापतिः ) बम्व* 
४ । मदस्य द्रादलराकत्प अम चटशकः 1 भगम 
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५५२ । नागद्रीपपमुद्रविरेषः 1 जीवा० ३२१ । नागः- 
यश्ुनाषहदवासो घोरविषौ महानागः । प्रभ्र० ७९ 1 
नागक्ुलाराो-नागकुमाराः श्ुवनपतिः 1 प्रज्ञा ६६ । 
ताकु माराः-वकषण्याज्ञोपपातवचननिरदेश््वात्तिनो देवाः । 

भग १६६ । 
मकरुमारोभो-नागङुमायेः-वर्णस्याजोपपातदचननि्देश- 
वत्तिग्यो देन्यः । भग० १६६ । 
लागिकेसर-नागकेरं वरणं विशेषः 1 बाद० ६३६ । 
नागग्हो-नामग्रहः 1 नीवा० २५४ । 
लागघरए-ठरयप्रतिमागक्तं चेत्यम्‌ । ज्ञाता० १३१1 
नापज्ण्णए-नागपूजा, नागोरतवः। ज्ञाता० १३२) 
नागजस्ता-नागयशाः-पन्यकसुता | ब्रह्मदत्तर्ो 1 उत्त 
३७६ । 
नापदेतेए-नागदम्तकः- नगटकः बडुकरुटक दति । जीवा० 
२०५ । नागदन्तकः-अदुकुटकः । जीवा० २१४ । 
नागरदत्तः-नागदत्तः वैघम्यदिहरणे प्रतिष्ठाने नििण्णकाम. 
मोगो नावपुरेषटपुत्ः। माव ० ६६८) नागदत्तः-कपाय- 
भरतिक्रमणोदाह्रणे श्रेष्ठिपुत्रः । साव० १५६४। नागदत्तः~ 
तिष्परत्निकर्मेशसैरतायां विपरिते दृष्टान्तः । मावे° ६६४॥ 
मागदत्ता~यक्षहरितस्य प्रयमा सुता-ग्रह्यद्तरशौ । एत्त° 
३७६. ॥ 
लागदमनौ-मौपपोविक्षेषः । उत्त० ६३४ । 
लागपरियादणिपा-नागाः नागकुमाराप्तेषां परिष यस्यां 
ग्रन्पपदतौ भवति घा नागपरिकषा । नदौ० २०७ ॥ 
नागपुर-नगरविद्षः } क्षाता० २५२ । 
नागयाणः-पदाशलम्‌ । जीवा० २८३२) 
नागवाणाः-षनुष्यारोपिता शणाकारा मुक्ताश्च सन्तो 
जाग्यल्यमानामल्योह्का दण्हूपास्ततः परशरोरै सट्क्ान्ता 
नागभूतींभूय पाशषवमष्नुवते 1 उ० प्र १२५ 
लापहु~नागस्य मवनपतिविदेषस्य प्रतिनियतदिवषमावौ 
खर्वः । जीवा० २८१ । बाभा!९ ३२८ 
न।गमाला-नागमानाः दूमगरणविदेषः । छर प्र ६८१ 
नोागयज्ञ-पपावस्य देव्या कारितो यन्नः । ठाणा०५४०१॥ 
नागरकादि-पषुने प्रारम्मण्वम्‌, सम्परद्ठकपश्य दादयो 
भेदः । दशा० १६४ 1 


नागरपुष्पं -युष्पविश्ेषः ! जीवा० १३६ । ` 
नागरप्रविभक्ति-दादशमास्यभेदः 1 जं° प्र° ४१६ 
नागराय~नागराजा.-नागक्ूमारवराः। ठणा० २२५ । 
नागरिकः-नगरनिवाक्ती । नदी १४६ । " 
नागरी-लिपिविदोषः । नंदी १६९ । ! 
नागसुवल-ृक्षविशेषः । मग० ८८३ । ुजद्खानां चै्य- 
वृक्षः । गणा० ४४२1 न 
मापलया-नागः दुभविशेषः स एव लता ति्य॑म्‌ राता 
प्रतरामावात्‌ नागलता । जीवा० १८२ । 
नारवसु-नागवमुः-प्रतिष्ठातगरे धेष्ठि। माव० ६६५1 
नागवित्त-भूतानन्द दैवः । भग० ५०४ । 
लायसिरि- चभ्पानग्यां सोमस्य मार्या । ज्ाता° १९६ । 
नागश्नोः-प्रतिषठानपुरे नाभवपुप्रेष्ठिमारया } याव० ६६८ ॥ 
नापसेण-नागसेनः-रत्तरवाचासायां भोजनद्ाता । षाव 
१६७ । 
नागाजुनवाचकाः-भोश्रुतसमाचारकाः । नंदी” ५२। 
मा्गिरो-नागेन्दः । माव० १५४३ । 
नागील~फूनवंशविेषः । ष्य प्र०६अ ॥ 
नागेश्रकुलं -कृवविेषः । दश० २४२ । 
नास्यकूला-मरतमागं च्छतिकः लास्यपिधानमू, द्ारप्तति- 
कलायां चतुर्यी । सम० ८४1 
नाटयानोकं-सम्मानीकवि्नेपः । जीवा० २१७} 
नाडटज्जो-नाटकोयः नाटकपावरम्‌ । विपा० ६३ । 
नाडगे-नटेक-परितानुसारिनाटकलक्षणौपेतम्‌ । दाणा० 
४५० 1 
नाडयं-नाटकं पौतयुक्तं नाय्यम्‌ । वृ० द्वि° ३६ धा । 
नाडिक-कालपरिशति दष्टम्त. ! ठाणा० ४० 
नाण-~जातिर्शानमितिमरावसाषनः सविदिव्यर्यः। ज्ञायते वा- 
ऽैनास्माद्रेतिज्ञानं वशवरणस्य शयः समोपशतमो वा, जाय 
वैऽ्मिश्चिति ज्ञान बह्मा ठडावरणक्षपक्षयोपदमपरिषाप. 
युक्त. जानातोति का शानं पदेव स्वविषयग्रहणष्पत्वादिति ! 
ठापार ३४७ 1 शतिनं श्ञायते-परिन्द्िधते यस्स्वनेना- 
स्मादस्सिन्वेति वा श्चान, जाना स्वविषय परिज्छिनित्तोति 
वा ज्ञान -ज्ञानावरलकष्म्मंशयोपरमक्षयजन्यो ओदस्य हस्व 
भूषो शोष शर्य । बनु० २१ अने-अभिप्रायः 
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माचा० ६६५ १ ज्ञान-उपयोग सवेदनम्‌ प्रत्यय । व्र 
३६ } शञानदव्यपर्यायविपयो बोध 1 ठाणार १५४॥ 
श्षान विशेषाव्रोध । उाणा० ४६। बरायधारमं 
शायम्ते परिच्छिद्तेऽ्था मनेनासििन्नस्मादरेति शान क्ानदकष- 
भावरणयो क्षय क्षयोपशमो वा ज्ञाविर्वा ज्ञनम्‌ । काणा 
२३ 1 दानवि्ेष । प्रभ १३५ ज्न~बावारादि- 
श्रते । बर द्वि° १०० धा । ज्ञान दिमजञपूरदको 
बोध । उत्त १२७ । श्ायते-प्रिञ्छिदयते वसवनेनेति 
सान-सामायविदेषात्मके वप्तुनि विशषेयग्रहणाद्मको 
बोध । प्रज्ञा० ४१२ । परन्यानपरेक्षणल्पम्‌ । प्रर १११। 
पत्वावबोधरूप । ज० प्रे १५१ । विशेषनं । प्रश्न 
१३२ । शान~मत्यादौनि ज्ञानानि स्वपरपरिच्चेदिनो 
जीवस्य परिणामा श्ानावरणविगमव्यक्तास्ततवाथंपरि- 
च्छदा । आचा ६८ । बपायधघारणे ज्ञानमु । डणा० 
२३ । 
नाणगरुणं-ज्ञानगुणम्‌-शनमाहारम्यमु । माव० ५६१ । 
नाणरुणमुभियसारो-ज्ानेन बुणाना-जोवाजीवाभिताना 
प्यापाणां च॒ तदविनामायिनां मुणितः-ज्ञात षार 
परमार्थो येन स., जञानगुणेन क्ञानमादास्येन दा जात 
सारोधेन स ॒जानगुणमुणितकतार, । माव० ५९१ । 
साण्रा-नानार्था-मि्नाऽभिषेयानि । भग० १७ । 
नापष्णव्राप्र-चानप्रवाद श्ान-मतिश्नानादिभेदमिप्र पच 
प्रकार तश्परपशच्च वदतोति । नदो° २४१ । 
माभत्त-नानःस्वे~दिरिप ॥ कृ० भ०र२६ आ 1 नानात्व 
भेद । भग० २६ । नानार्व-पए्रनिरक्षमेकस्यैव वर्णा. 
पिदृ यैचिभ्यम्‌ 1 प्रशा० ३०३ 1 नानास्व-योऽततरिवतो 
विधिवत । भो १६६1 भिरित । भध 
१८३ 1 
जाणत्ति~नाना हदपेतस्य मावो नानाठा-वस्तूनां परस्पर 
भिघ्नता~विरोप । विच्चे ८७ ॥ 
साणत्ती-नानग्मवि नानतिा-मित्नता 1 माव० २८६॥ 
नाणदस्रणपतपरघ्न-ठातद्ेनसम्पन्न । दश० २२२1 
नाणपज्नुवा-शानपयेवान्‌-विरिवरवस्तुतस्वावदोधसूषां । 
छत० ४६२ + श्षानपयंवाः क्षानपर्यदा ज्ञानविधेष 
बृदिकृता वाऽविमागपरिष्डेदा । भग० ११६ । 


नाणपडिसेवणाकुसीले-कषनस्य प्रत्ियिवणया कुशीलो 
ज्ञानप्रतिपेदणाकरुशोल 1 भम० ८६० 1 
नाणपुलाए-क्ञानमाश्रिव्य पुनाकश्ठस्याक्षारताकारी विराघ- 
को क्षानपुलाक । भग० ८९० 
नागप्पच्राय-दान मत्यादिक्त स्वश्प्भेदादिभि प्रोच्यते 
तत्‌ ज्ञानप्रवादम्‌ । सम २६॥ 
नाणबलिओ-ज्ानेदलिक बव्यभ्निचारिज्ान । बौषण 
२८॥ 
नाणमाघ्रागे-ज्ञनासेवनाप्रकार । दश० १०६ । 
नाणव-शान-यथविस्यितपदायेपरिष्वेदक वेतोतिल्लानवित्‌। 
चाऽ १५४ | 
नाणवसिए्-ज्ञनव्यवेतित्त । भक्त० । 
ताणविणहू-जानविनयो मप्यादिना मत्यादिज्ञानाना भदान- 
मस्ति वहुमानतदृद््टाथे मावनाविधिग्रहणाम्याषष्ष ॥ 
भग० ६२४॥ 
माणवुद्ि-चनद्ृषटि शबदृषटि । भचा० ६८ । 
नाणतिद्धा-क्ञानपिद्धा -मवस्थक्ेवलिन । दश० १२८ । 
नानाता-भिघता । व° २६१ । 
नाणामणिपचवण्णघटापडापवडिमडहियगपतिहरं- 
॥ आचा० ४२३॥ 
नाणावरजण-नानाव्यञ्जन अनेकप्रकार दष्यादिभि । 
उत्त ३६१ । 
न।णाषेरणिञ्ज-तायत-परिच्छिद्यते वस्ववनेति न~ 
सामात्यविर्चेपात्मक वस्तुनि विरनेषप्रहुणाघ्नको बौध, 
आत्रियते-बाच्छा्ते मनेनेति म।वरणीय छृदरहूलमिति 
वचत्तात्‌ करणेऽनोयप्रस्यय , क्षातस्यावरणीय ज्ानादरणो- 
यमू} प्रशठा° ४५३॥ 
सागावि रागो-नानःविषो-विदिष्टौ रापो यस्य त नाना 
विराग । जौव।० २४६ । 
माणाविहदोसो-वकूर्वक्षणनयनोटलननादिपुं दिताूपा- 
येष्वमकृदयव प्रदप्तत इति नातािपदोष । माद०५६५ ॥ 
नाणी-जञानो-पप्पायवित्‌ । मावा १६६ । जानी- 
केवलज्ानवानिष्यये । धाचा १३१ 1 शनौन-शान 
सक्लपदार्यादिभधवक विधते यत्याौी ; भराचार 
१८२ ॥ 


( ५८०) 


नाणुदेसए ] 





अत्पपरिचितचेदधान्तिकञम्दकोषः, मा० ३ 


8 
[ नामनिष्फण्य 








नागुदे्ए-अ्टमरतद्वितोषोदेशकस्य क्ानवक्तव्यततायंम- 
धान्तरप्रकरणम्‌ । मग० ६१० । 
नाच्रकू-सम्बन्य । व्य द्वि° १२६ बा) 
नादियं~नादिि लपितम्‌ । जोवा० १८८ । 
लादिया-नादिता-~शम्दवतो । जोवा० २२७ 1 
भानादेसौी-वहुविधा मनेप्रायदेशोतपन्ना । श्त ४१। 
नानािड~नाना~अनेकप्रकारोऽमिप्रहविह्ेषाल्मतिगृहेमश्वा- 
स्पग्रहणाज्च पिण्ड-आद्रारपिष्ड माना चामौ पिण्डश्च 
नानापिण्डे अन्तप्रान्तादिर्वा । दशाण ७३1 
नानाविधदो ए--हिमाचुपायेषपु रोपो सङद्प्रृत्तिरिति । 
ठाणा० १६० । 
नाम्दोपाप्र-मिक्षापात्रम्‌ । पिष्ड० १३४ 
नापितष्षुरप्रहम्‌~ ) १-१-१६) 
माभी-~नाभि -्रथमजिनपिता। मावर १६१ । मरतकष्े 
अवर्ष्य सतप कुलकरर । ठाणा० ३६८1 वाव 
१११ 1 सम० १५० । नामि -धक्टरधाङ्गम्‌ । दशर 
२१५ 1 भापा० ३८ 1 
भमिप-षपमदेवो भगवान्‌ । भाचा० ८ । 
नाम~नाम परिणामोऽवमाहूनानाम कमवप" मभ०२८०॥ 
भामसमावनायां प्रपुग्पमानोऽय शण्ड । मग० ८२। 
मभिपानम्‌ १ भतु° १०५ । अतद्धुयरायं । मवण 
८३१ 1 याक्यस्यानद्ृती । प्रभ० ५) सस्मावनायाम्‌। 
उाभा० ४१६ 1 मग ८२॥ भनु १७६ । नागशग 
पम्मावनायां । ्ाचा० ३५१५ । धास्नोयोपक्रमे द्वितोयो 
इ । भाव० ५६ । चुप, वयया-गौण समयन 
तदटुमयजमनुमयजन् । पिण्ट° ३। शपक्तोऽमिपोयतते उप. 
प्मशोया । माषा १७२ । नाम पश्विमो धम । 
भग० २८० । नामषमंण उत्तरप्रृतिषिदोपो घौवपरि- 
णामो वा) भमर २७४। माम अमिधानम्‌ । उशा 
४८६ 1 तान्नोपे द्ि्तोयो भेद ॥ टाणा० ड । नाम्न ~ 
कर्मण उप्तरश्रहतिविधपो जोदपण्थिमो वा } ठप 
६७६ । नाम सम्भावन, परसद्ुार षा) भग० ३७॥ 
माम पाहाभिदतिममिधानम्‌ निन्वापंमष्ययश्रपि +) मयम 
११५} समाकत्रे। मग०७०३। पास्ठिकपभिपानम्‌ । 
अग ५९१ 1 परजोदादिवस्तुनोऽभिष्ठान वदू नाष} 


पि 2; 


विद्चे० ४४५ । बस्युपयम" मभ्यामहे तदिष्यधं । विरे” 
१०५८ । यत्‌ कर्पिचिद्‌ यृतकदारकादौ इन्द्रायभिघान 
क्रियते तद्‌ नाम भण्यते । विे° २२ ॥ नाम निक्षेपस्य 
द्वितोयो मेद । विशे० ४५० । नाम बाह्या मामधानं 
नामपेषम्‌ । मग० ११ । नामं नेमन नामकर्मनिर्जर- 
णम्‌ पत्र २५६ 1 नामयति गत्यादिपर्थायानुमवन 
प्रति प्रवणयति जीवमितिमाम। एक्ञा० ४४३ परिणाप्रो 
धर्मं । मम० १४८ । ठाणा० ३७७ 1 नमन नाम -परि- 
णामो माव 1 मग०८६५८) विमक्तिप्रिणामा्ताम्नत्ववंः। 
भय० ११ । पारिभाविकी सश्क्ला 1 वि१ा० ४२। 
नामए-सम्मावनायामलद्धुरि 1 ठाणा- ४१६1 वाक्पा. 
लद्धुरे । उाणा० ४६६ । 
नाभकम्म~नमयति गध्यादिविविघमावानुमवने प्रष्या्मनि 
प्रवणयनि वित्रकर इव करितुरगादिमाव प्रति रेलाकृतिमि- 
ति नामकम ) उत्तः ६४१) 
नामकाप-नामाधिस्य कायः । माव ७६७ । 
नामगोत्त-ष्टान्वपेयुक्व नाम तिदान्वपरिमाप्या आामगो- 
चमू 1 सूयं० २७४॥ 
नामयोयं नामोत याहन्दिकान्व्थानिधानम्‌ । भोपर 
५०1 
लामण-ामनमवनतिकरणम्‌ । दश० १०० । रागरदौनां 
परह्वोकरण वश्पमोवापादन नमन मूनतो नाशनम्‌ ।॥ 
विधे ११७६ 1 
नामपिज्जं-नामपेय नाम 1 दशा० २०७ ॥ 
नलामभवेज्ज-नामवेय नाम 1 भोपर १२1 
सापचेजजा-नापपेयवतो प्रशस्तनापचेयवतो । नाप्र धार्यं 
हू घरणोय यस्या सा । शाता १४। 
लाम्येय-पअशस्त नापर । भग ७ 
मामनभस्शारः-नम दर्यमिषानम्‌ । ज प्र १० 
नापनिगया-निमंतनामा गणिङादिरेष 1 माव० २१३॥ 
नामनिररण्य-नामलिष्यत्त निकेपमेद । दश १५ 1 
नामनिषप्न आावारदाल्यशिजिषिदिदेधागरिधाननामाटि- 
म्पा 1 माबा ३ } नामरिष्पप्र-सापाप्कादिदि- 
दोयािधाननिघ्न्न 1 वनु २५१ । नितेवश्व द्वितोपः 
श्रष्मर- । बादर ५६८ 


३ 
३ 


( ५८१ } 








नामनिष्पत्ः ], , आचा्यभोमानन्वसागरसरुरिसदुलितः~ [ मारदमूनि. 
नाभनिष्पन्नः-निक्षपचेद्रः। ठाणा० ६1 नायकरले-स्वजनगृहम्‌ । उपा० १४ । , 
नाममु्रा-मुदविका-अभिज्ञानम्‌ । नंदौ° १५६ । नायकुलनिष्वते- ॥ आचा० ५२२॥। 


नामसच्च-नामसल्यं नापर ॒कुलमवद्ंय्रपि कुलव्टेन 
इत्युच्यते, घनमवदधयक्नपि धनवधंनः द्युच्यते, भयक्षश्च 
यक्ष इति । दश० २०८॥ 

नामसस्चा-नामसत्या पर्या्िकृसस्यभावाया्वतुर्थो भेदः । 
नामतः सत्या नामततध्या यथा कुलमवद्धंयन्नपि कुलवंन- 
भित्ति । प्रज्ञा° २५६ । 

मामसमं-स्वकीयेन नाम्ना समं नामसमम्‌ । विश्चे" ४०५1 
भिधानं तेन समं नामसमम्‌ । अनु° ११५॥ 

नामाउडिओ-पराकृषटितनामा । बनु° २२३ 1 

नामागोयं-दहासव्युक्तं माम सिदान्तपरिमाधया नामगो, 
प्िस्युच्यने । नामगोत्राणि-बन्ययंयुक्तानि नामानि । 
भीवा० ३३६ । 1 

सामानि-गोत्राणि । ठाणा० १८६ । वि 
नामिकं -वस्तूवाचकत्वात्‌ मश्च इति । भुनु° ११३ । पदस्य 
भ्रषमो भेदः । आव ३७६ । 

नापुदए्‌-अन्यपूविकः । मण० ३२३ । सप्तम अाजोविकोः 
पापकस्य नाम । मग० ३६६ । 

नाते-नाभयति क्षपयति । भाचा० १७२ 1 
नामेद-नामपत्ति-अननुगरणं करोति । दश० २१३ । 


नाय -जनातः-रुलविेषः । आव ० १७६ । ज्ञातः-कषतरिय-' 


विशेषः । प्रभ्र° २६ ¡ ्नातः-नागरवेश्यः ज्ातवंशो वा । 
मौप० ५५ । नायः-नयतोतति छान्दसत्वात्त्तंरि घन्‌ 
नायः 1 आंचा० १४५ ॥ ज्ञातानि उदाहरणानि । उत्त 
६१४ । ज्ञाताः क्षत्नियाः । भाचा० ३०३ 1 
नायए्‌-ज्ञातकः-जगदप्रतोतः क्षत्रियो वा । उत्तर ४४४। 
ज्ञातकः-स्वजनः । आवेऽ १८७ । स्वजनपुत्रकः । तार 
६1 आव १८७ । शतीवू । उत्त° १३४॥ नायकः 
भ्रमु्यायदो-न्यायदर्शी । शाता० =€ । 
नापञ्ओे-नायकः-सकलजगस्स्वामी ज्ञातक्तः चात एव दा 
शतक -उदारक्षतरियः, यायतः । उत्त ३२१ । ज्ञातयः 
पूर्वापरसम्बन्धिनः स्वजनाः । लाचा० २५० 1 क्ञातयः 
स्वजनाः ॥ कृ द्वि० ७ न । ज्ञातव.-दूरवत्तिनः स्वजनाः। 
उत्त° १३ ॥। 


नायकुलवाक्िणो-श्ातिकूुलवासिनी माम यो गृहजामा- 
तुदंत्ता । ग्थ० द्वि° २७७ आ । 

नायगो-त्तातकः-परिवितः । व° ३२० । नगरकटक्ादि- 
प्रानः । शोप० ७२। नयकः-प्रधानः। अकऽ ७७२॥ 
पुरषभुतो पच्छा्धुतो वा । निन बरण्द्वि १२१ गा 

नायतो-कनातकः शूं संस्तुतः । व्य द्वि° ३३६ अ । 

नायाधम्पकहाभो-जातानि-उदाहरणानि तल्रधानाधर्म- 
कपा शातापर्मेकषा । पदी २३०, २२१ । 

नायपुक्े-ज्ाताः-क्षत्नियास्तेव पुत्ः-अपत्यं शातपु्रः बोर- 
वधंमानस्वापो । भाचा० ३५३ । जातपुत्रः-नातः-उदार. 
क्षत्रियः तिदय; तलपुषो वधंमानः । दश १९६ ¶ 
जञातपुत्रः-मगवान्‌ वद्ध॑भानः 1 दश्च १६० । आचार 
४९९ 

नासमुणो-शातमुनिः-कत्रियविरेषलूपो यति. सीमन्महावीद 
व्यथः 1 ्र्र ११३ ॥ 

नायसंड~न्ातक्षण्डः-यौ रजिनस्य निष्करमणोद्यानः । सावि» 
१३७ ॥ 

नायसंडवणं -क्ातवण्डवनम्‌ । घाव० १५६ । 
नायघुतो-ज्ाततुतः-शाताः-घत्निास्तेपा पुत्रः, वौरवदं- 
मानस्वामो । सूत्र० १४३ । नातव्रुतः । ग्य० द्वि 
भण्रया। 

नाया-्ाताः-दक्वाकुवंप्षविरोषभरुताः । भग ० ४९१ । 
नाधागप-नायागत्त स्वस्वदृत््यनुष्ठानप्राप्तम्‌ ॥ माव ० ८२७१ 
नारणए-जम्बुदरीपे मरतक्ेत्रे हतसपि्यां विशतितमजिनस्य 

1 -पूवंमवनाम । सम० १५४ ॥ 

नारओ- ` 1 वृनप्र०३०्ब। 
नारकद्वितोमोदेश्षः-जीवाभिमगस्य द्वितीय उहेशः। भग° 
१३० ॥ ५ 

नारद-~दृष्टमधिङृत्य दापुदेवे कामक्याकारकः । दश्च ° 
११० शरुतमधिङ्त्य पदयताभे कामकथाकरारकः 1 दश्च 
११० । उत्त ६८१ 1 नारदः सत्यो शोचोदाहष्ण 
तपिसपत्रय्नदत्तघ्रुतः 1 सविर ७०४ ॥ 
नारदभुनि-दोपदयुपरि देववाहको असयतः । परभण च 


(५८२) 


नारदाः ] 


संदान्तिकदम्दकोषः + ४.2 
अत्पपरिचितसंदान्तिकराष्दकोषः, भा० ३ 


[नासा 








नारददः-मन्धरवमेदविदचेयः । प्रज्ञा० ७० ! 

नारयपुत्त-नारकपुप्रः पुदृगलप्रदेयनिहूपणे महावोरशिष्यः। 
मग २४०। 

माराचः-उमयतो मकंटदन्धः । जोषा० १५॥ 

नाराय~नाराचः-म्रयोमयो बाणः। उत्त ३११ । नाराचं 
मकटस्यानौवमु मयोः पार्योऽस्वि नाराचम्‌ । खम० १४६ 
नाराच. यतरास्प्नोमेकटकथ एव केव्तस्वत्‌ । जीवार 
१५ ॥ नाराचः-वीणः! मग० ३१८ । नाराचं~उमयतः 
भरव्व टरन्धनिवदटकाषटषम्पुटोपमपामध्यविहत्वात्‌ । भग 
१२॥ उभयतो पक्टवन्धः1 सूयं० ४। प्रश्‌ ४७२) 
ज० प्र १५॥। नाराचेपुमवेतामरकदवबन्धः । राज० ५७ ॥ 

नारोपगगं-नाराचाग्रं वाणाप्रम्‌ । जोवा० १०६ ॥। 

नारापण~नारावणः"सषटम बापुदेवः । माव ० ५६, १६६। 
नाएयणः-क्पियेः परिपतोदकादिपरिमोगाल्षिदः । सूत्र 
६१ । कृष्णः । व° प्र० ३० आ । 
नारोकंता-नायेकन्ता-नदोविरेषः । ठणा० ७४। जं° 
प्र° ६७७ । 

नारोकान्ता-हदविदोषः † ठाणा० ७१ । नोलवपंधर- 
पेते षष्ठ पुटम्‌ । ठाणा० ५२1 

मादेञा~नवमी धेणिः । जं° प्र० १९३ । 
नाेद-सूवृताद्ध सप्तममध्ययनम्‌ । आव० ६१८ 1 
नालंडा-राजगरहनयरस्य वाहिरिका । सूत्र" ४०७ 1 
नालएरी-दृकलविशेपः । भग० ०८०३ । 

नालन्दा-नालें ददातीति भ्रधिम्यो यथाऽभिलवितं ददातौति- 
राजगरृहनगरवादहिरिका 1 सूत्र ४०६ ॥ 
नालंदोपं~नाटे ददातीति, सदार्भयस्यो यथाऽभि्तपित्त ददा 
तीति नानदा-राजगृहनगरषाहिरिका तस्यां भवं, सूत्र 
एृताद्धस्य द्वितोयश्रवस्छम्पे सहममध्ययनम्‌ । मूत्र 
४०६ ] उाणा० ३८७ । 
मनालबद्धा-मातापिदाघ्रातामनगिनौपूप्रोदुहितः इत्येते पडप्व- 
नेन्तर्वहनीमधिङ्त्य नानव 1 वृ° तुर ४२ बा। 
नालिदा-राजप्रहनगरे पाटकविश्ेः । मग० ६६१ । 
नल्लि-नारो-पटिका । जौवा० १०५ 
नालिमा-नालिका-चतुहंस्तप्रमाणप्‌ 1 सनु* १५४ । 
नालिषा-पार्षाटात्रिष्टवाः । तत्चा० ४-१६। नाटिका. 


{ ग ५ 
पडिकारूपा । विदो ४२६ ॥ देहादधिरो दण्डकः \ बृ 
द्वि° २० आ । ताञ्नादिमयघटिका । अनु» ४८। 

नालिकेरो -वृतषविशयः । उत्त ६७२ । 

ना्तिथा-नारि का-युतक्नोडाविदेषः । सूत्र १८१ 1 
नालिका~पटिका । दकष ४०) मम० ६८1 नालिका 
मादभग्रमाणचतुरदूगुलाधिक्षा यष्टिका ! मोष ३३ । 
नातिका सुषिदवंसादिरूपा। भग० १३४। यष्टविद्ेषः। ` 
, भग० २७५, २७७ । स्वमानात्‌ चतुरद्‌गलय।धकः यष्टिः । 
वृ त° १६४ आ । नालिका, परिक्षा । द° प्र 
भ्म] 

नालिपापुष्कं-नालिकापुष्पं -कलम्बुकापूषपम्‌ । अ० प्र 
४५३। 

नालिपेरएाणगं-मानकमेदः ) भाचा० ३४७ । 

नालिपरंहिप-नादोसंस्यितः~मादलिकाबाद्यस्य दाविशति- 
तम स्यानम्‌ । जीवा० १०४। 

नाललो-नादो~त्रसनादौ । भग ६६०) नाडीकः वमस्पति- 
विशेषः । मगवस्याः एकादशकशचतके पम खदशकः । मग. 
५११ । , 

नालीए-~नालिका-दूतविरेषलक्षणा ) दश्च ° ११७ । 

नाव-~नोः-द्ोगौ । दक्ञ° २२० 1 मौः-तरिका । विष्ट 
१०२ ॥ 

| नावणं-दानम्‌ । प्रभ्र> ५७ 1 

नावांध-नोदन्वः । बु प्र प्रघ । 

नाषापुरकः~बुुकः । ० प्र० ७१बा॥ 

नावासंठिओ-नावासरियतः बुध्नाद्देवं गाव इव उमो- 
एपि प्रायो समतलं मूभागमपेकषय क्रमेण जलवृद्धिषम्भ- 
वेन उष्तताकारश्वातु । जीवा० ३३१५ । 

नाविओ-ए दयकत पया माव। भवोर्दापि तरतोति भाषिकः।॥ 
उत्त ५०६ ॥ 

नावियडुपक्खरञओ-तापितदासः । मावर ६९६० 1 

नासः~न्यास.-दव्यस्य निक्षेपः-परः समपि द्रष्यमु। उपा 
७ । भ्यासः-रूप्यकादर्पेगम्‌ । मव० ८२१ । 

नासुण-नाशनं कम्मं महृतः स्तिदुकषट्केण प्रकृदय॒^तर- 
गमनम्‌ । वाचार २९८ ॥ 

नासा-नाद्चा । याव० १६२ । घोणः ¦ प्रभ्र° ८२। 
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[ निरं 








नासामेय~नासाभेद -नासिकाविवरकरणम्‌ । प्रभ्र° २२1 

नाषावहारे-नाषापहार -रूप्यकाचपेणस्यापहार । धाद 
८२०॥ 

नासाबेदणा-नाशाविदना । भाव० १६२ । 

सासिक-नातिक्यषएुर-नगरविशेष । नदी० १६७ 1 

नासिका 1 माचा० ३८१ 

जाकसोर-पृणया । उत्त० ४३८ । 

भापेद-नाशयति म्स रादपन्हुते । प्रभ्र° १२१५ 1 

नास्ति लोकायत । दश० १२५। मतविरेष । 
उत्त° २७५ । 

नास्तिकाभिग्राय -लोकायतमतः । दश० १२५ । 

माहु नाचत्व चास्य योगक्षेमङृप्नाय दति वचनादप्राप्तस्य 
सम्यग्दशनादियोगकरणन लम्धस्य तस्यैव पानेन चेति । 
सम० ३॥ योगक्षेमविधाता । उत्त ४७३ । नाधाव 
थोगकेमकरित्वम्‌, नाथ प्रभु । भगत । योगक्षमहृद्‌ | 
नदौ० १३॥ नाप पौग्षेमकृत्‌ । जीवा० २५५॥। 
नाहुवय-नायवचनम्‌ 1 वाव ३१३ 1 

साहि-नैव 1 मग० १७५ । जानीहि । उत्त० ४७३1 
नाह्पिवाय-तास्तिकवाद ! ग० 1 

माही-नामि कुलकर प्ल्षमपिता । प्रज्ञा० १०६1 
नि-निर्‌ अपक अपचये यवा निग्रन्य । बृ° प्र 
१३८ अ । 

निती-निगंच्छन्ती । माव० ७०१ । 

लितो-निर्यान्‌ निष्क्रामन्‌ । पिण्ड० ७६ । 

निद~नि दा गुहयमक्षमेव टीलनां । माव० १२द । 
ननिदद-निन्दति कुत्छति । बआव० ५८७ 1 
तिदण-नि-दन~मनमा कूरषा । भग २२७ । 
निदणया-नि.दन-मामनवाप्मदोपपरिङुनम्‌ । भगण 
७२७ । 

निदणा-निन्दना-देददायकदोपोदृष्ुनम्‌ । परन° १०६। 
निन्दिना-स्वमनति करुधा । भ-त० १८1 निष्दना मनषा 
कुरूसनम्‌ । ओप० १०३ । निन्दना-आालोचना विकटना 
शुद्धि शत्योद्टरणम्‌ । मोष० २२५ । 


निदणिर्ज-टहौलनीयो गुष्कुलाचुद्षटनत निन्दनोय 
कता १६ ॥ 


निदति-नि-दति चेतसा कुर्वति । भग० १६६ । मनस 
षुर्पति । नाता० १४६ । 

निदह-निन्दत मनमा निन कुरुत । भय २१६ । 
निदा-मात्माध्यक्षमाहमकुरसा प्रतिक्रमणस्य पर्याय; निन्दन 
निन्दा । माव ५५२॥। 

निदु-ृतपरसवेनी 1 अन्त ७1 

लिव-दृश्विरेप । प्र ३१, ३६४॥ भग० ८०३१ 
निवए-निम्वक -भावारविपये अम्बपिव्राहमाणभादपूत्र 4 
अव० ७०८ | 

निवशछत्नी-निम्दध्वक । प्रज्ञा ३६४ । 
तिवफाणियनिम्दफाणित निम्दरकवाय । प्रशा० ३६४१ 
निवसारे-निम्बनार निर्रमध्यवत्यवयवयिकेष । प्रजा 
३६४ ! 

नि कृप-चकमणाई सत्तो सुनिक्किवो यावरा६ सत्तम का 
च नाणुतप्पह एरिसभो निक्किवो होड । १० ५० २१५ 
बा। 

नि शुक -निद^्धस । भाघ १५८ । 

निशेपस-निश्ित प्रेय -प्रशस्यम्‌ । वाणा० १७७ । 
नि खतितोच्छनसितप्तम-नि श्सितोन्टूवसितमानमनति- 
क्रमतो यद्‌ गेय तद्‌ । अनु १३२। ठणा० २६६ 

नि सप्प्तप्‌-मसापारणम्‌ । भावा० ४८॥ 

नि सार~पदिफल्गु, सूत्रस्य द्वा्िश्दहोप सप्तमो दोष ॥ 
अाव० ३७१५ ॥ 

निअडिल्ले-निकृतिमादु-मायापर । उत्त° ३७६ । 

निअबो-नितम्ब -पवतंकदेश । घोघ ३४1 

निअद्विअव्व-निवत्तितव्यम्‌ । घोध० ७८ । 

निअडि-निङृति -मायाखूप । दक्ष १८८ । 

निअभ्वय~निर^्वय -एकान्तोच्छेद नाश । नश० ४०। 

निआय-निषाय -निप्यमामन्वितं पिण्ड । दश० २०३१ 

तिअाण-निदान माविफलाश्सा 1 दश० २६७ । 

निहउमाणाई-निष्य उमाण -्रमेश्चं । लाचा० ३२६। 

निहए-नित्य भप्रच्युतिरूप । भआचा० १५७६) 

निहग~-नप्यिक~प्रतिदिनम्‌ । प्रश्र° १४१ । 

निडृङ्िमो-निजक । आव १५१॥ 

निउण-निपुण-सूक्ष्मम्‌ । बाव० २६५ । निपुण -सृद्न 


( ५८४ ) 





निरणप्षिष्पोगए ] 


अत्पपरिचितसंद्धान्तिकंशम्दकोषः, मा० ३ 


[ न्कितिः 





चन्यं च । आव० ६६ | नियतगृणं निगुण वा सत्ि- 
हिताज्ेपसूवगुणमिति यावत्‌ । अव० ६६ । निपुण ~ 
सूम [ आचा० ३२1 दश० १६६1 उपायारम्भक 1 
भग० ६३१। निपुण -सूद्मवुदधिगम्पोऽ-यन्तक्नामविपयपर- 
मनपुण्योपेत प्ययं । सूय ०२९४ । निपुण सूक्ष्मम्‌ ।विशे० 
५०६ ! तिपुष -उपायारम्भक ॥ अनर १७७ 1 
निउणक्तिप्मोमद्‌-निषुणसित्पोपमतः सुष्टमसिस्पसमन्वि्त ॥ 
अनु° १७७ । 
तिडणा-निपुणा -दरिनि कुशला । उपार ४६1 निपुणा- 
आधाकर्माद्यपरिमोगत कृतकारितादिपरिहारेण सृक््मा 1 
दशण० १६६ ॥ 
निरत्त-नियुक्त-नियोजितम्‌। भाव ४६८॥ व्यापारित } 
उत्त० ५३६ 1 नितरा युक्त-सम््दध निकाचित वेदने 
वा नियुक्तम्‌ । भग० २८१ । नियुक्त-निहरा सङ्गत 
यत्‌ ठ्‌ । जाता० २३९ 1 
निरउत्तमगिओइञो-नियुक्तानियोजित" । लाव० २३८॥ 
निऊडिरण- ॥ म्रोच० १६७ । 
निषएल्भो-निजक 1 आव० ३०८ ) 
निओद्वए-नियोन्ति व्थापारित । उत्त ३६५ । 
निमोजो-निषोग प्राम 1 वृ०द्ि० ३) 
निओप-नियोग व्यापारणम्‌ 1 उत्त° १५२ । निपतो 
निश्चितो हितो वाजुद्रुल सूव्रस्यामिधेयेन सह य खलु 
योग समदनं स॒ तियो । विके ६१२1 नियो- 
नियप्र 1 दिद्चे० ७५३। निजेऽभिषेपे व्यापारो नियोग ॥ 
विशि ५६२ । 
निओधा-निगोश अनन्तजीवसद्ाता } भाचा० ६० ॥ 
निगोदा -सूक्मबादरानन्तक्ञायिकर्वेनस्पतिजोवश्ररोराणि । 
अनु० २४० । दुदुम्बानि । मग० ३०६ 1 
निकरट-दुञ्ज । जावा० २२६ । 
निकरण-~निङरण क्रियाया-दष्टायंप्राप्तिलक्षणाया अमाव । 
मग० ३१२ । 
निकरणाएु-निश्चय कत्तु समर्थो मवति । आाचा० ४८ ॥ 
निरुपस-निकप -कषपहगता कपितघरुव्रेवा । अनु०२१४1 
निकादत-निकादितं नियमितम्‌ । सूत्र १७७ । 
निकादं-निकाचितं ृढतर बदमु 1 उपदममनादिकररणा. 
( बस्प० ७४) 


नामविषयौहृतम्‌ । प्रश्न € ! 
निकाए-निकाया, स्कन्धस्य द्वितौयपर्याय । विञ्चे० ४२६। 
निकाचन- ॥ माचा २०६॥ 
निकाचनाकरणं-निदानकरण एतस्मरत्तप प्रमृतेश्व्वरत्या- 
दित्वे म भूयादिति । ठाणा० २७५ 1 
निकाचयित्वा- ॥ भाव० १७७ । 
निकाचित-निश्ित प्रमाणम्‌ + साणा० ४३५ । 
निश्चयपूवंक भणितम्‌ । व्य द्वि° २०६ बा । निवद- 
छृतं ग्रह्ते तत्‌ । क्वण प्र १६० ॥ 
चिकामे-द्रात्रिशत्कवला प्रमाण भवतित एवे यनव 
सवेकल पुज्यते तन्निकाममू ! व्य द्वि° ३३८ आ। 
निकाम-प्रमाणातीतमाहार प्रतिदिवममश्रतौ निकाम 
भोजनम्‌ । पिण्ड० १७४ । 
निकाममीणि-निकाम मलयर्थं य प्राषेयते स निकाममीणा॥ 
सूत्र १६० 1 
चिकाय-निकावित, बद्धम्‌ 1 माव ७६६ । स्करपूर्याय । 
वि्चे० ४१६ । निकाच्य-ग्यवस्थाप्य । माचा० १८६॥ 
निप काप 1 उत्त ६६०) निकाय मोक्ष ॥ 
आचा० ४२॥ निकाय -नित्यं काय, बचिकोवा काय 1 
मवे० ७६८॥ 
निकायक्ाय-नित्य कायो निकायस्तत्सम्बग्धौ काय ,वधिक्ो 
वा कायो निकायस्तत्सम्बन्धी काय, जीवनिकायसामान्येन 
वा, पृथिव्यादिभेदभिन्नः पद्विषोऽपि जीवनिकायो 
निकायस्तत्छमुदायो वा 1 आव० ७६७ । 
निकापण-निकाचनम्‌ । ओध० ४१। निकावन पुद्रलाना 
प्रस्परविश्तष्ठानामेकीकरणमन्योन्यावगादिता भमि- 
परवश्रप्रतिहन्यमानदूयोकलापस्येव सकलकरणानामविपय~ 
तया कर्म॑णो व्यवस्यापनमु । मग० २५॥ 
निकारः-निश्चयेन निवय वा नियत वा क्रियन्ते नानाद्र खा- 
वस्था जन्तवो येन तन्निकरण निकार शारीरमानसदु खो- 
र्पादनम्‌ । अआचा° १४२ ॥ 
निकात्तो-निकारा दशर । जोवा० २१३ । 
नि्ितिह-निङ्ृन्तति च्िनत्ति विदारयति । साव? ८०१॥ 
निकुरंद-निकुरम्ब समूह { मग० १० । 
निकुति.-ादरकरणेन प्रवल्वनम्‌ ) भाण 


(५८५) 


निक्षेयण ] 


माघायश्चोञनन्दसायरसूरिसद्ु{लित.-- 


[ निक्सेव 








निकेयण-निकेतन निश्वातन ॥ तृण प्र द्भ्जा। 
निक्ककूड-निष्फद्ुटा निष्कवचा निरावृषा निषा 
तित्ति । राज० < ॥ 
निष्वकडच्छाय-निष्कद्धुटा निष्कवचा निरावरणा निकष 
घाता छाया-दीहियस्य तत्‌ निष्वद्ुटच्छायम्‌ 1 जीवा 
१६१॥ 
निक्ककडच्छाया-निष्कद्धुटध्यराय निष्कद्धुटा-निष्कवदा 
निरावरणा निष्पवाता वा छाया दीक्षिपंस्मम । प्रना 
८७॥ 
निष्ककटा-निष्कवचा निवारणा दव्ययं , छाया-शोभा 
येपाते। ठणा० २३२॥ 
निवककडा-निष्यद्धुटा निषध्कववा निरावरणा निरुपा 
तैत्ति 1 जोवा० १६१ । प्रक्ञा० ८७ । 
निक्कलिय~गादुक्षण कादिललठ निगेत काड्क्न यस्मा- 
दसौ निष्काडिह्षत देशसवकाडक्षारटित । प्रना० ५६। 
निष्काडिभत -वेश्ञसवकीक्षारहित । दश १०२॥ मुक्त 
दशेना-तरपक्षपति 1 शाता० १०६ 1 
निवकष्‌ निष्कम्प निसट्‌ । वृ^ प्र भ्रमा 
निककद्रा-कोदकादङ्ष्टा । विषा० ५६ । निरयण १८ ॥ 
निक्कल-निष्स्त-त्रासादिरल्नदोपगहितम्‌ । मण ६७२1 
निकंकसाआ-निषरपाय -उषायरटित । भव ७६३1 
निवकरसरई-निष्कास्यतते । प्रू प्र० ५५ भा। 
निदमारणवच्युल्लो -निष्डारणवस्सल । मावर ४०६१॥ 
निरङकारणो-निष्कारण -निष्पद्रव । पिष्ड० १४६ ॥ 
निकक्रुड-निष्दूट भदाठम्‌ । लाव० ७६७ ॥ 
निक्कोरण-अरम्यन्नर्वात्तिनो मिरस्योक्किरणम्‌ । वृ प्रण 
१०७ जा 
निकल त-निष्कराण्त प्रव्रज्या गृद्रीतवान्‌ । माचा० ४३॥ 
निक्लमण-निष्क्रमण सर्वाम्यन्तरानमण्डलाद्रहिरगे मनम्‌ । 
मूष २४३ । निष्क्रमण~उद्रत्तनम्‌ । अभ्चा० ६६ । 
निवलपमाणे-निष्कामन्‌ । सूयं १२ । 
निक्वने-निष्क्रामेत्‌ । दशा० १५८३ । 
निक्लम्म-त्रिष्कम्य-दम्यमावगृहाखवज्या गृदीत्वा 1 दश्च 
१६६ । 
लिकिलत्त-निलि"्त पाकस्यानीस्वम्‌ । प्रभ्र° १०६ । 


निदि ण-मचित्तस्योपर्स्यापिह तृतीय एषणाशोष । पिण्ड* 
१४७ । पयतिता । आचा^ २३३) दयवस्यापितद्‌ । 
माचा० ३४६ 1 विमक्तम्‌ । ज्नाता० ३४ । पस्तु परट 
तसोऽयतरका वा यावत्‌ वयाद्र्य॒कराति, तावत्तयौ 
प्रायश्चित्त निलिप्न गिते दति तत्‌ । च्य० प्र» 
६६ भ । निश्षिप्त-त्रनुदुवृनम्‌ । ठ्णा० २६ ॥ 
निष्वित्तद डा-निक्षिषदण्डा -निश्चयेन क्षिप्ता निधिप्त ~ 
परित्यक्त कायमनोवादूमय प्रापयुपघातकारि दण्डो यैस्ते । 
माचा० १८६ । निनिक्षा -्यमिता मनोवाककायल्पां 
प्रप्युपमरदेकारित्वादृण्डा इव दण्डा यस्ते निक्षिफण्डा । 
आचा २२३ ॥ 
निर्लित्तपु्वा-निनितपूरवां पूवमेव भस्माभिरात्महृमे 
निप्पादिता 1 भावा ३६६ । 
निक्यित्तसन्थ-ेरवते व्रयोदसमतो्ङृवु । पम० १५३ 
निकििवण~निक्षेपण~स्पापनम्‌ । बाव० ६१४ । 
निवि्वित्ता-निक्षिप्य पर्युपक्षणापूरक बद्धा । उत्तर 
५४४ । 
निकलुड-निष्कुट गम्पीर्रदेशा । ज° प्र ३६६। 
निकवधेव-निधेप । भराव २८ । निक्ेपण-शा्लादिनाम- 
स्पापनादिभेदेन्पतनं-व्पवस्यापनं निक्षेप । निकिष्यते 
नामादिभेदेव्यवस्याप्यतेऽनेनास्मिघ्रस्माद्रति वा निक्षेप 1 
अनु° ४५। निक्षेप ~-यापत 1 ओघ २९४ । निक्षेपण 
निक्षेप्यते अनेनाप्मिशस्मादित्ति वा निक्षेप ~ पक्रमानी- 
तव्याचिष्टा्तितदालप्य नामादिभिव्यं सन च्याग स्यापना। 
जण प्र० ५॥ निगमनम्‌ । यग० ८१२ 1 नामादि- 
विभ्यासत 1 ावञ २४ । निक्षेप ~-अावशयकादर्नामादि 
मे्निरूपणम्‌ "याक , यत्तदोतनिप्यामिसम्बन्धात्तत्र वस्तुनि 
स निक्षेप । अनु १० । निक्षेप न्याम । नदो 
१५६ 1 निक्षेपरण शालदिर्नामस्वापनादिभिर्दन्यसने 
व्यवस्थापन निक्षेप । विशे ४३० । निष्ठे मोक्षण | 
आओघ० १६६ । निक्षेप न्याष | माव ४२१। नियते 
निधितत चा नामादिक्मवव्यक्षरचनाध्मक क्षेपण ग्यस्तनै 
निक्षे । उक्त १८१ निक्षे तिमिमनम्‌ । विषा ५५। 
निक्षिप ग्ास्क्‌ ! प्रश्र० २६ { निक्षेप -निततेपणः 
मनेनास्मादस्मित्निति वा निक्षेप । भवा० ३) 


( भ८्६ )} 


निक्चेवभो ] 


अत्ववरिचिततेदान्तिकशन्दकोष , मा० ३ 


[ निमय 








निक्येदभो निगमनम्‌ । निरय० २३ । निकषेपक -यतु | दक्ष० १६० 1 
पून भ्रयम स्वाथे निक्षिप्य पश्चात्‌ साधरनामनुक्ायते स । | तिगापमसिज्जा-निकामशय्या-परतिदिवस प्रकामशय्येव + 


वृ० भ्र १०२॥ 
तिक्तेवणिरजुत्ताणुणम-~निकषेपनियुक्तघनुगम नियुक्त. 
मुगमभेद › निक्षेप एव सामान्यविदेषामिघानयोरोघनिषपन्न 
नामनिष्पन्नाम्या निकषेपाम्यामनुगत सूत्रापिक्षया वक्य~ 
माणचक्षणाश्च । नाचा० ३1 
निक्वेवनिज्जुत्तो-निकषेपनियुक्ति नामस्यापनादिमेदमिघ्च 
तस्य तद्विषया वा नियुक्तिः निक्षेपनियुक्ति । बनु० २५८॥ 
निक्षेपनियंक्ति ! ठणा० ६। 
ति्षेप्तन्य -कर्व्य । माचा ११५ । 
निग(वि)व्छइ~विरिष्टोदयावस्य जौवस्तदासादयति, विपा 
कावस्य करोति । भग० ६३ । 
निगड़-लोदमयम्‌ ॥ प्रभ्न० ५० । आचा० १६५॥। 
निम-निगप प्रभूततरवणिम्ब्गावाम । जीवा० ४०॥ 
निगम वेणिनिवाप्त । उत्त° १०७ । वणिगजनाधिहित । 
ज्ञातता १४० । निगम -प्रभूतेवकिष्व्णवासं । जोवार 
२७६ ॥ प्रभूततरवणिगवर्गतयप् । राज० ११४ । वाणिः 
जकप्राय सक्तिवेश । भध० ६६ । निगम -पाभुप्राकार- 
निष्द बुल्कप्राफारेष्टितम्‌ । (य° प्र १९८ ब । 
निगमयन्ति तस्मिन्ननेकविधमाण्डानौति निगम प्रभूततर- 
नणिजा निवास । उत्त ६०५ । वणिसषामो-वथिक्‌- 
सच्ात्त । माव ६६३ 1 निगम स्थानविदेप ॥ दशर 
६७ । निगम कारणिक वणिग्‌ दा । मग० ३१६ । 
निगम -वणिम्‌जनप्रघान स्थानम्‌ । भग० ३६ 
निगपरूव~निग्रमरूपम्‌ । भग १६३ । 
निगमा-निगंमा -पूरवेम्य उत्तरेपामाधिक्यानि । समर 
११४ । पौरवणिज ॥ वृर तृ इया । निगमा 
सोकावंनिबोधा । विशे० ८६६ । निगमा । मग० ४६४॥ 
निगमा -श्रभूतवयिगूवर्गावासा । ज० प्र° १२१। 
नियमाति-वणिग्निवासा \ उाणए० ८९ ! 
निगरण-निकरण-नियतो देवकलादि ॥ मण० ६५ । 
निगरिय-निगरित सारीकृतम्‌ । बीवा० २७० । मौपर 
२० ! सर्वेषा शोधितम्‌ 1 प्रभ ८० 1 


नियामताइ-निक्ापशायो-मूतरापेवेवामप्युह्वद्ध्य शयान । 


जाद० ५७४ । 
† तिगिज्ज-निगृह्य यतनया 1 च्य० द्रि, १४७ ब 1 
{ निगिष्हाति-नियभ्रवो मवति । उत्त° ५६६ । 
{ लिमिष्हामि-निगृ्धामि निष्यध्मि 1 उत्त ५०७ ॥ 
बाव० ३२० । 
निरुडिड-जानुम्यामुपदिकश्य । माव० ४३४ । 
निगुरंवो-निकुम्न समूहृरूप ॥ प्रभर० ८२1 
निगृहीत -दण्डित ) नदी० १५२ । 
निगृह्य-निग्रह वचनेन कारयिष्वा । ठाणा० ३२६ } 
निगोहा-बनन्तकायिकेजीवशरीराणि । भग० ८६० ॥ 
निगोयजीवा-माघारणनामकर्मोदथवत्तिनो जीव। । भगण 
८६० ॥ 
निगथ~न्न्य-सामानयत “यवा मुय वदधेति प्रवचनम्‌ । 
मग० १२१ । नैगे्य-आहंतम्‌ । पराव० २३२६। 
निण्यथा-निप्रया साधव + ज्ञाता ५१) नप्रय 
| पलाादिषच्चप्रकारा । व्य० द्वि ४ण्रे गा। 
निग्गमो-निगत निष्क्रान्त । नाव १३७ । 
निग्गच्छई-निगंच्छति निश्चयेन प्ति विशिष्टोदयापत्तमा 
सादयति । प्रता० ४५५। विपाकावस्य करोति । मग० 
६३ । 
निम्गच्छ-निगच्छति दुष्यति । व्य० प्रण १०३ बा 1 
¡ निग्यम-निगेम. । सूतर० ३०९। निगमन नियम सामा. 
धिकं लिमतमित्येदखूय । अनु° २५ । नितंम -निष- 
| मकधा राच निगंमनसम्दन्धो विचार राजकयाया प्रथमो 
¡ भेद । माव ५८१॥। 
| निग्गमणो निगंनक प्रस्यान } बर द्वि १६० ब 1 
¦ निगमण-निमेमन सर्वम्िम्तदान्पण्डलादरहिगं मनम्‌ । 
! जीवा० ३४५ । निगमन दक्षिणायनमु । मव० १४७ ॥ 
| निश्मरणपरं ॥ जञात्त० ८१। 
| निग्यया-नियंत्ता चै तपोऽहं भ्ायश्चित्तमति्न्ताच्येरादि- 
भ्रात्वा । व्य° प्र° ६७ न्ना 
निग्हु~निग्द 1 भव ४१६ 1 निग्रह -बावश्यकस्य 
चतुरो पर्याय । विशे ४१५1 निश्चय । नि० चुर 


( ‰=७ } 


निगहम 1] 


आचार्यभीआनन्दसागरमुरिसदुलितः- 








प्र० ७० भा] निग्रह -सनाचारप्रवृततेनिषेधनम्‌ । निरयम्‌ 
२1 । राज० ११६ । हाता० ७। इष्टेषु शब्दादिषु 
रागद्रषाकरण निग्रह । माव० ६६० । निग्रह -छना- 
दिना पराजयस्थानम्‌ दोपविक्नेषं । ठाणार ४६२। 
निगरहुण-निपृह्धातोति निप्रहण । दश ११६ । 
निगह्ज-निगृहोत्त निजित । विदे १००१। निषू- 
हीत } आव० ३२१। 
निगगहिय-नृहीते नियमितम्‌ । प्रभ्रम १२४। 
निगोत-क्षरिति { त°) 
निग्गुण-निगुण गुणवतर्विति । ज्ञाता० २३८1 
निुणा-गुणव्रनं धमादिमिर्वा रहिता 1 मग ५८२ । 
निगंणा -उत्तरगुणविकला, 1 मग० ३०६ । 
निगोहुपरिमडतसठाणनाप-यदु-पातत नयप्रोषपरिमण्डल 
सस्थान तन्न्य्रोपपरिमण्डलसष्याननाम। प्रक्ना० ४७२॥ 
निग्गोहुमडल-नाभेष्परि व्यप्रोपवम्‌ मण्टल-माद्मसध्यान- 
लभणयुक्तछेन विशिषकार भ्यग्रोधभण्डल, "पप्रोषो-वट- 
वृक्ष , यथ। चायमुपरि वृत्ताकारतादिगुणोपेतष्वेन विशिष्टा 
कारो मवप्यवस्तु न त्वा । भरनु° १०१ 
निमोहुवणे- यप्रोघवन -षटवनम्‌ । भग० ३६ 1 
निम्बदु-षण्टु नामको । भप०६३। मग० ११२। 
निग्बसो-तिकप कषपदे रेवालक्षण ॥ मौप० ८्३॥ 
निरघाए-निर्घाति वंक्रियाशनिप्रपाततः । जोवा० २६ 
निर्वाति -साभ्रे निरधरौ वा गगने व्य तरतो महागजित- 
समो ध्वनि । आव ७३६ । साभ्रे निरध्च वां नभसि 
ग्यतरङृतो महागजितस्तमो भ्दनिनिघात । व्पण्द्वि० २४१ 
आ। सान्न निरन्न वा ग्यन्तरकृतो महागजितपघमो ष्वनि- 
परिघात । नि चरू० तु० ७० बया । 
निग्धाजो-निर्षात्त विचुस्मपात, । जोवा* २८३ । 
निग्धात्त-निरघति साभ्रे निरश्रे वामगनेव्यन्तरछृतो महा 
गनजितस्वनि । उाणा०\.४७६ 1 
तिग्घाय-निर्घात । दत्त ६६ । 
निग्िण-निधथ निगंत्तवयम्‌ 1 माव० ५न्द॥ 
लिग्विगमणा-निषृण नि्गेतद्वं मन चित्तमन्त करण 
यस्य सत निघरुणमना निदंयान्तकरण 1 बाव० ५८८॥ 
निग्युह -निषंष्ट निर्घोपरूपमू । प्रभ्र० १६० । 


[ निच्चालोए्‌ 


निग्पुै-निगृंहन्ति निष्का्षयन्ति । ठ्य० हि ५४ । 
निग्धोलियं^निर्षोलित रिक्तोषतम्‌ । वृन दि° १६६ म । 
निग्घोस्त-निर्घोप ष्वेनि । साचा० ३५० 1 निर्पोप 
महाघ्वनि । जर प्र १६२ । निर्घोष महाम्‌ ध्वाने ॥ 
जीवा० २४५ । निर्घोप नाद । प्रप्र १५६॥। 
निधस-वणपटूके रेगगर्प । बण्प्र० १५ रेषा । इता 
६ । निषपं निकपो वा फ्यपट्रे रेवाल्प । जण प्र 
३४ निकषः कपपर रेलान्प , वणं । सूयं० ४। 
निषपं पणम्‌ । जीवार १६१} 
निचये-निरिष्टा निचये कम्मनिचये तदुपादाने वा मावा 
रम्भतिचये निविष्टा -अष्युप्प्रा । आवार १८५४॥ 
निचिमो-निचित निविड । षीवा० २२७॥ प्रभ १५२। 
निचित-निग्रिरोषृतमू । अनु १७७ । 
निचिप-निचित निविढतरषयमरापन्न । नौवा० १२१॥ 
निचित -अविक्ोणें । प्रक्ष प्र्‌ ॥ 
निच्च-नित्यं दरिणापानित्यतायामपि स्यां स्वकूपाष्य 
वनात्‌ ) सूत्र ३७०1 निल्~पवकाल, सामापिकप्रति- 
पत्तरारम्यामरणान्तम्‌ । दश० २८३ । निध्य-मपायाः 
भयिन तदन्यगुणबृदि्भवादप्रतिपराति । दश० १६६ 1 
अप्रच्युतानुरपप्नस्मिरेकस्वमाव निप्यम्‌ । श्राषा० ए२॥ 
नेत्र भगम्‌ । व° प्र० ३१२ म 1 
निख्चनिय-निव्य निवसने नित्योपमो्यम्‌ 1 व° प्रर 
१०४ सअ] 
निर्चमडिधा-निरयमण्डिता सदाश्रूवणभूपितत्त्वात्‌, उष्ण्या 
सुदर्शनाया दादश नाम + जीवा० ३००॥ 
निच्चराहु~यम्तु निटपराद्र -तथाजगरस्वगाग्याचनद्ेण सह 
सवेकालमवि रहित चतुरड्‌गुहैरप्राप्त सत्‌ च^दविमानस्या 
धस्ताच्चरति स । जोवा० ३३९ । 
निर्चसहाये-नितयमहायि अवप्थितमरापे य॒सकसदितव्रस 
माचार्येण सह हिद्ते । वयर द्वि° १८३ भ । 
निच्चसिद्धजत्तो-नित्यसिद्धयाश्र स्यल्जलचापयेषु स्वा" 
दिस्वादितदात्र । मावर ४१४ ॥ 
निच्चाउत्त-नित्यायुक्त सततोपयुश्न 1 उत्त० ४५६। 
निखचालोए्-नित्यालोक्ग अष्टासीतो महा्रहे द्रपष्टितम ॥ 
जण भ्र० ५३५॥ 


(भन) 


निच्चिय० ] 


अल्पपरिचितसेडढगन्तिकडाब्दकोघः, भा० ३ 


=-= ~~~ 


[ निक्जरेति 





निच्चियपरवेत्तिया-नेरििकपरिवेपिका प्रतिदिननियुक्त 
भक्तदात्री । उत्त० २५६ 1 

निच्चुज्लोए-नित्योधो मषटाशोतो महापरहे ्चपष्टितम । 
सणा० ७६ । बष््ठाश्ीतौ महाग्रह त्रयषष्ठितम । जेंण्प्र 
५६५ ॥ 

निच्चुध्विगो-~नित्योद्रन सकष धग्र्ाम्त । दश० १८८॥ 

लिच्वेहु-निग्ेष्ट-व्यापाररहिवम्‌ । श"्ता० ८५, १६८ ॥ 

निच्चोहय- 1 धोष० ६६ 1 

निच्छभो-निश्चय तत्त्वनिणंय , विहितानुष्ानेषु वा मवश्य- 
करणाम्युपगम । मौप० ३३ ॥ 

निच्छय-निश्चप अवक्यकरणाम्युपगम ) तस्वनिणंयो षा । 
भग० १३६ ॥ निश्चयः वस्मुनिणय । दिषा० ४०1 
निश्चिय एकान्तम्‌ । व° प्र° २२० ब । निश्चय. तत्वाना 
तिणंय विहितानुषठाप्ववर्यमस्युपगमो वा । राज 
११६ । ज्ञाता० ७॥ 

निच्छयञओ-निश्चयत प्ररमा्ेत । बोघ० २२२ । 

नि्छयकहा-गववादो रियुसुसादि्फहि सुदपर्प्ह ज 
केहिजति सां । निं घ्रू० प्र० २४० अ । 

निच्छि-निरायिकये चयन चय पिष्डीभवन मधिकश्चयौ 
निश्चय सामाजयम्‌ 1 अनु० २६५ 1 सर्वाचिक्यम्‌ 1 
माव ‰७ } 

निच्छिडपोप्तो-निरिचछपोत । बाव० ३५७ । 
तिच्छिण्ण-निच्छिन पृयनछृतम्‌ ! विरे १६१ । 
निच्छिण्णकारण-निप्तोणंकारणम्‌ । वम ६२८ । 
निचिरष्णा-निस्तीर्मा पारगता । प्रला० ६११ । 
निच्छिन्न-निष्तणे लद्धितम्‌ । अर्ञा० ११३ । 
निच्छिय-निः माधव्येन चयन चय धिक्च निश्वम 
सापाग्यम्‌ । बाव० २८३ 

निच्छुडा-निष्कािता ॥ दश्च ६७ । 
निच्ुम्भए-निष्कास्यते परि ्िपते । बिद्ो° ६३४ । 
निच्छुभह-नि लिपि गह्िषिपति । मय ०६ । 
निच्छुभउ-निष्काश्यत्ताम्‌ 1 आाव० ३५४ । 
निच्ुण-युम्मदेनिरवाक्तन निष्कात्‌ । बन दिम ४४ 
श । निष्फाशनमुं 1 पिण्ड० १४० । 


५६१1 
निच्छुभवो-निच्छोम सार्यान्नष्काशनम्‌ । पिण्ड ° ११२। 
निच्छुहणा-नि सर्माद गेहादित्यादि । ज्ञाता० २०० । 
निच्छरद-निष्ठोवन निष्टूतम्‌ । विशे २७४ । निष्ठयूतम्‌ । 

सव० ३६१ । निगंढ इन्धम्‌ । ्यण द्वि° ४०० मा । 
निच्छोडणा-सनस्मदीयास्तोथंकरालद्ारनिव्यादि । 

भग० ६८३ 1 ध्यजास्मदीय वद्नादोष्यादि । ्नाना० २००। 
निच्छोडिय-निच्छोटित अद्गुस्यादिना निरवयवीक्ेतम्‌ । 

पिष्ड० ८६! 
निच्छोडेई-प्राप्तमथं त्याजयति । मग० ६८३ । 
निज-नैयक । माव १६७ । 
निजका-मावुलादय 1 भग० ५८९ । 
निजराजदोवारिका- 
निजुरं-मगमोटनादिषुद्धम्‌ । 
निजोध-निमोग व्यापार 1 च्य प्र* १५३ सा| 
निजोगो-महिगो जोगो । बृ० प्रण ३३घ्रा। निर्योग । 

घाव० ६६२ ॥ 
निज्जंत-नियंत्‌ अधिक्‌ गच्छं । उत्त० ४९६० । 
निज्जेतो-नीयमाना । धाव० ३६२ । 
निज्जप्पि-नि्यप्य यापनाऽकारक निबे्मिति । प्रभ 

१६३ ४ 
निज्जरण-निसंरण तप. । ौप० ४८ ॥ िजरम-जीव- 

प्रदेदेम्थ कमग्रदेशाना शातनम्‌ । भग० ५३॥ 
निज्जरा-निजेरा निर्नी्णा ) प्रहा ५९६ 1 निर्जरा 

विषाकार्‌ तपा का कम्मंणा देशत क्षपणा ॥ ठाणा० 

४४६ । कमं पुदगलानामनुसूय २ अकरमेश्वापादनम्‌ यात्म 

परदेशं सश्चिष्टाना कानावरणोयादिकमपुदुगलानामनुमुय २ 

दातनमितिमाव । प्रज्ञा २६२ 1 निण्जेंराविपाकात्‌ 

कमपूदुमलशाटनतक्षणा । मूत्र° ३७६ । बतिपुराणो- 

भवनम्‌ । भार १६ निजंराफलविश्षेष 1 गोध ३७॥ 

निञस पृदू्लानां निदनुमावीहृतानामात्मपरदेशर्य दाट- 

नम्‌ । मगर २८1 
निर्जरे-निजे रा-क गोऽकमेस्वमवननिति दे्निं रा, घवं- 

निजं रामाश्वतुिशत्िदण्डकेऽपममवात्‌ । ठगा० १६५॥। 


| नदी० ७३॥ 


लिच्छुपति-वि्षिपति भा्मदिशचष्टन्‌ करोति 1 प्रक ` निञ्जरेति-निज्बंरयति त्जयाहारितान्‌ वेदिवानृ प्रहार 
( ५८६ ) 


निर्जवए ] 





पुद्‌गलान्‌ देशेनापानादविना सर्वेण सर्वशरोरेणंव प्रस्वेद- 
वदिति । ठाणा० १२ 
निज्जवए-वस्नया प्रायश्चित्त दत्ते यथा परो निर्वोदुषख 
भवतीति । उाणा० ४८६ । निर्यापियति-तषा करोति 
यथा मु्वपि प्रायश्चित्त शिष्यो निर्वाहियतीति निर्ाषिकः 
इति 1 टाणा० ४२४ । नियपिक -असम्धस्य प्रायश्चि- 
त्तिनि प्रायश्चित्तस्य खण्डा करणेन निर््राहुक । मगर 
६२० ॥ 
निज्जवणा-निर्फापना प्रस्पणाविदतेप 1 धाव० ३८२ । 
निज्जविए-निर्फापित-अवश्य गतव्यम्‌ । व्य द्वि 
३६५ ब । 
निर्जाए- निर्यातयति सभोपयति 1 ्तात्ता ६८ । 
निञ्जनाण-निर्याण निर्भेमनम्‌ । ज प्र ४०३॥। निह 
पम पान निर्यान-श्यत्प्राममायद्य मोक्षपदम्‌ । मावण 
७६६ । निषपम यान निर्माण-सिदधक्ेध्म्‌ । शता 
५१॥ निर्यान पुरस्य निगमनमागं ! सूयण ७१ । 
निर्यानम्‌ । जावर ३६६ । निर्यान बलनक्रिया । 
धाचा० १० । निर्यान-नगरा्निगंम । ठाणा० १७३ ॥ 
निर्पाण निगम । ठाणा० २११॥। 
निर्जाणकषटू८-निरयाणि नि्गे त्था निर्याणक्षया 1 
सणा० २१०॥ 
निर्जाणमगो-मिदेत्रममनोपएाय । मयम ४७१॥। 
निर्जाणसहिया-निर्यणमस्थिता निर्याण-पुरस्य निर्ग॑मन- 
माग तम्य सस्यित-सस्या यस्था सा, मुय ७१ 
निज्जामओ-नियापकक । जाव० ३०२ 1 
निन्मममद्यण- 1 नि० पू प्रण ४७अ। 
निज्जामय-निर्यामके । आवे० ३८३ ॥ 
निर्जायकारणो-निश्वयेन यात अपगत कारण-प्रयोजन 
यस्मिन्नसौ । आवं० ८४४ ॥ 
निञ्जावप-~निर्यापयति-याराधयहीति निर्यामक 
धक 1 वओोष० २० ॥ 
'विञ्जास्-नि शेपण रस्यत इति निर्या , मकरन्द । दश्च० 
६४1 
निज्जासतारो-निर्फासिसयर -पत्रादिभेदमिन्ननिर्याषसार । 
जौवा० २६५ ॥ 


भाचार्यधोमानन्दत्तागरसुरिसदङ्धलितः- 


[ नि्बुत्ती . 








निञ्जिण्णाष्-शसोणरसील्तानि । भगण ५६९ । 

निज्जिन्न-निर्जी्णां काल्स्येनानुषमयमरोपतदिपकषानि 
युश्ना । मग० २४} 

निज्जिय-निजित स्वमौ्दयतिशयेन परिभूत 1 भौप+ 
१२॥ 

निर्जिरिया-निर्जीर्णा अनुपूतस्वरूपप्वेन जीवप्रदेम्पः 
प्रिशाघ्ता । मग० १८४ । 

निञ्जोण्णे-निर्जीणं शोणम्‌ 1 मग० १६1 
निञ्जोव-निर्जीवरूरण हेमादिधाुमारण , मन्दरस्य मूच्छा- 
प्रापण वा 1 जण प्र १३६ ॥। 

निर्जुत्ता-नितया युक्ता -ूतृण सह सोलीभावम सम्न्ण 
नियुक्ता मर्था । बनु० २५९ ॥ 
निर्जुत्ताणुगमो-निथुवतयतुभम प्ननुगमभेद ) वाचार ३॥ 
निज्जुत्ति-निश्चयेनारथप्रतिपादका युक्ति नियुक्ति । याचा 
४1 नितरा युक्ता ~मूण सह लोनौभावेन सम्बद्ा 
नियुक्ता-अर्षास्तिषा युक्ति -स्टुटरूपरतापादन एकत्य 
युक्तशम्दस्य॒लोपातु नियुक्ति ~नामस्यापनादिप्रकाटे 
सूय्रविभजनेध्ययं 1 भनु० २५८ । नि्ंक्ति नियुता. 
नामेव मूत्रायनि युक्ति परसिपाय्या योजन निधुंवनयुक्ति- 
रिति वाच्ये युक्तशब्दलोपप्तियुंकिटि विभ्रकीर्णाफंपोनना। 
दश्च० २॥ 
निञ्चत्तिमणुगम-निषुंक्यतुगम 
अनू २५८ । 
निञ्जुत्तिसिखा-~ानयुपतसदधख्या । भनु २३३ । 

निज्जुत्तो-नियु्त नि -पराधिक्ये योजन युक्ति अधिका 
योजना नियता निश्चिता वा योजना 1 सूत्र ४। नि्यकिनिः 
निश्वयेनाधिक्येन वा युक्ति नियुक्ति -सभ्यगय प्रकटनम्‌ 4 
सूत्र २॥। निगुंित -नियुवताना वा सूत्रेष्वेव परएठरः 
सम्बद्धानामर्थानामाविर्मावन युक्तशब्दलोपाक्षियूंश्ि । 
सूत्र २। नियुत निश्चयेना्ेघटना | बाचा० ४२। 
निः-अायिक्ये योजन युक्ति, सूव्राधंवोर्योगो निवयव्य~ 
वेष्थिति एवास्छै वात्यवाचतयेत्यथे भवि 
योजन। नियुक्ति नियता निदिचता या योना । मोष 
४ 1 सूत्रोपात्ता भर्षा स्वरूपेण सम्बद्धा बपि शिष्याश्रति 
नियुज्यन्ते निदिचित सम्बद्धा उपदिक्ष्य ठयार्पायन्तरे य्य 


नियं क्रितठयास्यानप्‌ ॥ 


( ५६० ) 


निस्नुत्तीभो ] 





अहपपरिचितसेद्ान्तिकक्म्दकोष., भ!० ३ 


[ निदु 





सा। विण्ड० १। निर्वि निरति-निहिचताऽधिका 
वा युवरितरस्यामिति नियुक्ति नामनिष्पप्ननिक्षेषनियुक्तिः ! 
उत्त० २६२ । नियुंवित पय्क्ल्प । बृ० त° २९४ 
मा 1 निश्वयेन युक्ता -सम्बद्धा नियुक्ता तेनेय 
नियुक्ति ॥ विक्षि ४६८ । 
नि्जुत्तोम-नियुतय निर्ुवताना सूवेऽभियेयतया ज्य 
वस्थापितानामर्षाना युक्ति घटना विष्टा योजना नियुक्त 
युक्तः । सप्र० १८) 
निर्जुहणा-निर्दारणम्‌ । मोघ १६२ । 
निरनुहिय-निूदयन्ते-मालःपनादिभिरहिग्कियनते । वृर 
त्र ६५ नन ॥ 
निरज -नियूलक द्रारोपरितनपाश्चविनिगतदार 1 प्रशर० ८ 
निञ्जूढ-निष्पूढम्‌ महत पक्षपादुदुधृतम्‌ 1 मग० १००1 
नि्धाटित । श्नाह्ा० ६८ । भमनोज्ञा । भोष० १८१॥। 
निग द-पूेगतादुदूषृष्य विरचितम्‌ । दशष० ६ । महतो 
प्र्याससुत्ावबोधाप मदष्पतिपित्तमनुप्रहपरगुशमिश्दधू 
तम्‌ । भा० १०० । निव्यंद उज्मितप्राय । बरप्र” 
२०६ भा 1 
निञ्नुहुति-नियूययन्त पूवेरक्षगश्ुतपर्यापगूयाचि्षारयन्ति 
वद्वर्यन्त 1 भग ६५६ । 
निन्जूहु-नि्ह प्हैकदेशविदेष । जोवा० २६६ । 
निग्रह यदाक्ष । व्य० प्र० १३३ म 1 
निरजुदण-निम्भू्न निष्काशनम्‌ ॥ वृर व= १्२म1 
निञ्नुहणा-इहिष्करणम्‌ । वृण वृ० ६५ अ 1 बन्पव् 
शोष कुिव्युक्ति } तृऽ त° १५६ बा । 
निञ्जूहिऊण-~-नियुह्य-मतिदाह्य 1 ्य० द्वि° ३५६ आ । 
निश्जोग-निर्योग -उपकरणम्‌ । पिषण्ड० १२। परिकर ॥ 
शति ५७ । निरयो परिकर 1 मगर ४७६ । 
निर्योग उपकरणम्‌ 1 भोध० १३१ । निर्थोप उपकरण 
मप्नस्योपकरणम्‌ । राज० ४६1 
तिर्भ्रनिक्षर-ददशषस्य प्रणम्‌ । मग० २३८५ ॥ 
स्यन्दनम्‌ 1 भ्तरा० ६७ । 
निञ्भरग-निनरण दानम्‌ 1 व्यम द्वि° २०० मा। 


निञ्रा-उज्फरा एव सदावस्यायिनो निश्चया । प्रजार 
७२॥ 


निरभादंत~निरध्यात । आव० ४९७ ॥ 
निञ्भ्नशङ्ञा-निष्याप्येव्‌ प्रलोकय प्रदशयत्‌ । वाचार 
३४१} 
निज्माइत्ता-निश्चयेन घ्यात्वा चिन्तपित्वा निदरघाय। माचा, 
७१ । निर्घ्याता-तदेकाग्रचित्ततयः द्रष्टा । भम० १६॥ 
निर्याता प्र््वेन निरीक्षिता 1 उत्त० ४२५। निर्घ्याता~ 
दशनानन्तरमतिश्चयेन चिन्तयिता । उत्त° ४२५ 1 
निञ्ोसदत्ता-निज्हपपिा-छषपक क्षपधिप्यति चा तृजन्त. 
मेत्बुडन्त वा । घाचा० १६८ । 
निटवणओो~निष्ठापक समापतिदिव+ 1 बाव० ८४२॥ 
निदयेह-भारयति । व° दवि ४४ भ 1 
निटाइ-निष्ठा याति प्रच्यवनीत्यथं । माव० ३३ । 
निह्टाणकहा-एतावत्‌ द्वीण तश्रोपयुज्यत इति निष्ठान 
क्था 1 ठाणा° २०६1 
निद्राण ~निषठानक प्रृषटमूत्यनिष्पादितम्‌ । परभर° १६३1 
निहामा्तो-निषठामापो-सावधारणवासौ 1 मावा० ३८६। 
निह्ाविञं-निषापितम्‌ । नावं० १५१ । 
विद्िए-निष्ठ मत , कतस्वकार्यो भातत । वाता० ७० । 
निष्ठित -निरवयवीकत । भग ६७६ । 
निहिय-निष्ठिर -निष्न्न । उत्त° २९७ । नित्त हृ. 
निष्टा प्राप्त निस्थितमु । वृण द्वि° २०० आ । अपनेम- 
दरव्यापनयमाधित्य निष्ठाप्रत । मग० २७७ } 
निहियदुक रणिज्जे-निषठिता्यानानिव करणीयम्‌ । समाप. 
कृष्य । मग° १११ 
निदधियट्-निष्ठ्निे विषयसुषठनिष्पिपाघ । भावा० 
२५४ ' निष्ठितायं समापतप्रयोजन । भग० १११। 
निष्ठिताय छइतहृ्यत्वातु 1 प्र्ञा० ६१० 1 
निद्धियह्ो-तिष्ठितायं निष्ठितो गोक्षसतेना्था यदिवा 
निष्ठित -प्रिसमात्त ययं -प्रयोजने यस्य घ तप्ताय + 
आचा° २२६} 
निष्िपाइ कयाह-नि स्थितानि छृतानि निप्सतताखानि 
विदितानि ) भग° २५१1 
निटृदुर-निष्टुरं निदयम्‌ । भम० २३१ । निष्ुर-माद- 
वोननुगतमू । मोप ४२। निष्ठुर ककम्‌ । 
माव ६१७ 1 निष्टुरा-हुकदाप्रपाना ॥ बावा० ३८८ | 


(५६१) 


तिरदुहुसि ] 





आचायभोजानन्दत्नागरसरुरिषद्धलितः- 


निहारते 





निटुदुहसि-निष्ठोकति 1 त° 1 
तिडाल~नलाटम्‌ । उपा० २१ । ललाट-अलकम्‌ । 
नीवा २७३ । ललाट-मालम्‌ ॥ प्रभ र ) माकण 
४२० । 
निणक्लु-निस्मारयति 1 भाचा० ३६१ 1 
निण्ण-निम्न-गम्भीरस्थानम्‌ । ज० प्र २१२। 
निण्णग~म्नैच्छविशेप । प्र्ञा० ५५। 
निण्हुइधा~लिपिविशेप ! प्रज्ञा ५६ ॥ 
निण्टुघ-निद्वव गोपनम्‌ । दक्ष० १०१५ । निहव ~ 
एका ताप्रलाप 1 दशा० २३३ 1 निहव निहते माग 
मामिहितमथ मत्तिविसल्टकर्मादयादु कुयुक्तिमि रपनयतोति 
निहव जमालिप्रमृति । उत्त १८ । 
निष्टूवण-~अदश्यताकारकम्‌ । विपा० ५४। 
नितम्ब 1 धाचा० २२६ 1 
तित्त-नयस्यषेदेश- नपेक्रिपापतर्धमयं माविरमाविमन्तीति 
नैवागि चक्ुरदीनीन्दिाणि । भाचा० १६३ । नेत्र- 
ब्देन नेत्रसस्कारकनिह्‌ समो राञ्चनादि । उत्त° ४१७1 
नित्तल-निस्तत गतिकृत्तम्‌ । भग० ६७२ । 
नित्तुष्पा-निस्तृप्पा अचोष्वडा अवग्धारिता वा । वृर प्र 
२६७ आा1 
नितस्यका- ॥ वृण्प्र०५म। 
नित्यक्षा-निरग्जा । बृ० द्वि १५ अ । 
नित्यरइ-निस्तरत्ति 1 आव० २०७ 1 
नित्यरिस्सानि~नस्तरिप्यामि । आव ७६३ । 
निन्यिष्मो-निस्तोण । बाव० १६२) २२१ 1 
नित्य -तरिपत 1 मावर ७६८} 
निदसिञ्जति-निदवयन्ते हेतु तोपत्यातिन 1 सम 
१०६ । निदर्यनते हेतुषएटन्ोपदशनेन । नदी° २१२॥। 
निदसेद-फयज्विःश्हतोऽनुकम्पणा निश्येन पून पृनदश्ष- 
यत्रि निदशयति । ठाणा० ५०२ । कथश्िदगु्तोऽनु- 
कम्पयो निश्येन पून पृनद्यति 1 मगर ७११॥ 
निदडे-निदग्य , रनप्रमाया पतुर्थो नरकागाह । टाना 
३६५ । 


निदा-नितस निक्त या सम्यग्‌ दीयते चित्तमस्या- 
मिति निदा चित्तवती समभ्यगिविवेकवतती वा । प्रज्ञा 
५५० ? नियत दात शुद्धर्जदिस्य शेष्‌ शोषे" इति- 
वचनात्निद-क्लानमाभोग भआमोग्वतो । भग० ७६६। 
निदाण-निदानम्‌ । बाव० ३१० । 
निदान~देवादिक्छदधोना दशन भवणाम्थाभितो ब्रह्मचर्याः 
देरृष्ठानान्ममेता भुयापुरिद्यध्यवसाय । सम १॥ 
तिदाय-ककारस्य स्वायकप्ररययतरानतिदाम्‌ । भग 
७६६ । 
निदाह-मधिको दाहं । जाव० ७६८ । निदाघ एकादशम- 
माम | जर प्र ४६० 
निदेजटव~-उच्वता । बृ° द्वि° २१६ घ । 
निदसण-निददंन दृष्टान्त । व्श० ४४। 
तिह्‌-निद्रा भालस्यम्‌ । ज० ध्र २३७ । 
निहृभो~निदय -नियतदये , परानुकम्पाशूःय । माव 
५६० ! 
निहमुक्रल-~निद्राया मोक्ष ॒पुवनिषद्ायामु्कपना निद्रा 
मोक्ष -स्वाप इति । उत्त० ५३८ । 
निहृहितुं-निद ह्य । भाव ८२९ । 
निदृही-निदेहति । पिण्ड १७६ । 
निरा-निद्रायण तु मिषण्यस्येव स्वपनम्‌ 1 बृ द्वि 
२०७ वा । निद्रामुखप्रबोधा स्वापावस्या नवर्डोटिका- 
माच्रणापि यत्र प्रबोधो भवति तद्विराक्वेद्या कम्पति 
रिषि निद्रा । सणा० ४४७ । सुखप्रोषा स्वापावल्या 
निदा । जौवा० १२३ 1 नियत दवति-कुत्सितसवमि- 
स्पतवं गज्यत्ि चेतय यघ्यां स्वापावस्याया सानिद्य, 
निद्राण निदा नलच्छोटिकामातरेण यस्या प्र्रोध उपजायते 
सा स्वापवस्था निद्रा । प्रजञा० ४६७ । नियत द्वि 
प्सितेत्वमविस्पष्टत्व गथ्ठति वरतन्यमनयेति ! 
निहाहया-निद्राणा । आव० ५५६ । 
निदानिदा-निदातोऽतिशायिनो निद्रानिद्रा । प्रस।०४६७॥ 
निदाततिशचायिनौ भदा निदधानिद्रा वप्रया स्वा 
वस्था } ठाणा० ४४७1 


पिदरि्तण-निश्रयेन दश्यरेन्नेने दार्टम्तकि एवायं इति | निदामत्तो-निशापत्त -निद्ाभिभूत 1 बाव० ७६१ । 


निदानम्‌ । दशर ३४॥ 


निहारित-निर्दास्ति-षिस्कारितम्‌ 1 अभर ४६1 


( ५६२ ) 


निद्र ] 


अपपरिचितसंदान्तिकशाब्दकाषः, भा० ३ 


[ नियचक्लाम 








निदिद्ध-निदिष्ट उक्त । दश्ष० १६१ । 
निद्धा-निदिष्ट-उचारयिना 1 वि ६४७ ॥ 
तिरेस-निह्न निदेश -कर्मादिकारकशवितसिरनयिकस्य 
लिद्धाथंमात्रस्य प्रतिदान तत्र प्रथमा भवति । ठाणार 
४२८ । निर्देश -उपस्यास । व° म० १८१ अ॥ 
वस्तुन एव विशेषामिधान -निरदक्नम्‌ । विशे ६३६ । 
भराणा } दशा ब्रु १३८1 निरश -प्रभिते क्ये 
तियतायमृत्तरम्‌ 1 भग १६८ । निश -उलर्गापिवा- 
"गम्या प्रतिपादनम्‌ । स्त० ४४ 1 निर्हृ विशेपामि- 
धानम्‌ निष्ेपितश्च 1 मावर १०४। निश्च गुरोनिवंषन 
निर्देक्च । उत्त ७६ । कार्याणि प्रति प्रे छने यश्चियतायं- 
मुत्तरम्‌ । ताता० १५९ । निदृशन निदेश विशेपामि- 
धानम्‌ । दश० ७ । निदेश -गुरुणा पृष्टायंनिज्चेषभपप- 
णम्‌ । उत्त० ७३। 
निदेसथत्तो-मिदेधवर्ती भाक्लाकारो । दश० २५० । 
चिहोच्च-निदोध्य निमपम्‌। व्यश द्वि° ६ । निरदीप्यम्‌॥ 
आव० ७३८ ॥ 
निदोस्-निदोप द्वात्रिशवुशूव्रदोपरहित । राणा० ३६७ ॥ 
निर्दोष -दोप मुब्तस्य प्रथमो गुणविशेष । भाव ३७६ । 
निर्दोप-्िषादिदोषरहितम्‌ । यनु १४० 1 निर्दोष 
दवा्रिशस्सूत्दोषरदितम्‌ 1 अनु० १३२३ 1 
निद्धत-निर्ध्मात नितरामग्निसयोग । जोव २६७ ॥ 
निष्मति-मस्मीकृतम्‌ । उत्त° ५२७ । 
निद्धतमलपावग-निष्मतिं भस्मक्त ततो निध्मानमिव 
निष्मति मल इवात्मनो विशुदधस्वरूपघातितया पापमेव 
पापक येनासौ निध्माततिमलपाप्क । उत्त ५२७ ॥ 
निद्धघस-नि शूर + मोध० १५८ । निद्ध धश्च -अपमत- 
सवथादयावागनाक़ । विण्ड० ६६ । निद्धन्धमन -प्रव 
चतोपघातनिरपेध । भआव० ५२६1 (देशवचन) नाधि 
कृत्तारभविदाच्यमानप्राण्यनुकपापर व्य० प्र ६अ॥ 
निद्ध~स्निग् बदप्नेहम्‌ । पिष्ड० ७० । ¦ 
दााढम्‌ । आव ७२९१ स्निग्घ-मनोहैरम्‌ ! ० भ्र 
१०२॥ 
निदधण-स्निर्धघन । नाता ६1 
निद्धमण-निधंमन निदेष्वम्‌ 1 प्रभ ८२ । 
( मल्प० ७५) 


तिद्धमणठाण-निद्धमनस्थान उपघपरस्थानम्‌ । बोधन 
१६२ 1 # 

निद्धमणाई-निद्धमणादि नयरोदकोपषसरादि उपधातस्था. 
नम्‌ । सोघ० १६२॥ 

निद्धम्मा-निर्दमं । मोघ १५०॥ 

विद्धया-स्निग्ता बरुसता ! ज्ञाता० १७० । 

निद्धाइऊण-निगप्य । उत्त० २१४ । 
न्िद्धाहिति-निरधाविष्यन्ति-निगंमिष्यन्ति। भग० ३०६१ 
निद्धृण-निषूंय-पस्फोय्य 1 दश० २२४ । 
निद्ूयं-निद्धृत अप्नीतम्‌ 1 जीवा० १८८ । 
निद्रायते-षकलक्षादिदोपापगमत सुलाततिकामावेन निद्रा 
यते-पथलपेत । जोबा० १२३ । 
निधत्त-उदत्तनापवत्तनावजंशेपकरणायोग्यव्वेन व्यवस्था 
पितम्‌ । परज्ञा ४०९ । आचा० २०६ । निधत्त-दृह 
च विष्लि्टाना परस्परत पुदुगलाना निधये कृत्वां घारणं 
रूदिशचब्दत्वेन निघत्तमुच्यते उदरततेनापवत्तनन्यतिरिवत्तकर- 
णानामविपवत्वेन क्मंणोऽवस्थानमिति । भग २५॥ 

निधाग-~निक्ेष । बनु० ५२ । 

निघाने-निषि निक्षेप न्यास विरचना प्रस्तार स्थापना 
च । बनु० ५२॥। 

निधान~वक्रवत्तिराज्योपयोगीद्रण्यम्‌ 1 ठाणा० ४४६९ । 

निधिषात्त -मधजिनपरो ह्टान्त । आव० २७७ । 

निनाएु-निनाद शब्द । मग ३२३ । महाघोष ॥ 
मग० ४७६ ॥ 

निनाद -शम्दित । बोध० ४८ । 

निन्दनं पश्चाताप । ज्ञाता० २०६ । 

निन्दा-कृषटठो स्वमसीत्यादि । ठाणा० २६ । भात्मसाक्षिका। 
दाणा० १३७ । स्वपरदयक्ष जुगुप्ता । माव० ४८६॥ 

निन्दतु -अतिचारान्‌ स्वममक्ष जुगुद्पतुमू । टाणा० ५७। 

निन्न-निम्न नीचभूमाप्र । उत्त° ३६१ निम्न-गुष- 
सर प्रभृति । भगण० ६५८३ 1 

निन्नए-पुदिमताल अण्डक्वणिक्‌ । विपा० भत । 

निन्नमरा-निनयरा -नगरनिष्नान्ता । मग ६६१। 

नित्तमरा-निम्नगा नदी । प्रश्न १३५ । 

निपच्चवखाणपोसहोपवासा-निष्प्त्यास्यानपौवयोपवा- 


( ५६३ ) 


निरततानि 1 


आचायेभ्रोजानन्दसागरस्ुरिसद्धलित ~ 


[ निन्मंक्षण 





मा अमरततौरष्यादिनियमां यविद्यसानाटम्यादिपर्वोपवा 
साश्च ! भग० ३०६ । 
निकतनानि-प्रवाहरूपतया वहुनानि । ज० प्र० १२५। 
निपातस्थाने-तडागमु । नदी० ५८ । 
निष्प क-निष्डक कलद्धविकल कदंमरहित वा । जीवा? 
१६१ परज्ञा०८७। निष्पद्धुः -माद्रमलरहित । आओौ१०१०। 
निप्पका-निष्पद्ा यआद्र॑मलामावातु अकलद्धत्वादा । 
उाणा० २३२} 
निष्पगलो-निष्प्रगल । भोध० ३३ ! 
निप्पग्गहुखा-यथा तया रम्या वहगापरपर्याययोन्माग भ्र 
स्थितस्वुरद्धमो मागेऽवतायंते तया गुरूणाम्याज्ञावल्गया 
साधु प्रमादत उत्पयप्रतिप्नोऽपि सम्मार्गेऽववायंते इति 
्गरदेशम्देन गुर्वञाऽभिधीयते, प्रग्रहो नियन््रणा गुवक्ञिति 
यावतु निर्गत प्रप्रहादिति निष्प्प्रह तस्य भावो निष्प्र 
रहता गुर्वाजञाया लमावातु पराणिपादमुलधावनादि नि शद्ध 
करोतीत्यथ । व° प्र १६३ भा । 
निप्पच्चक्वाणपोत्होचवासे-अविदमानपोरुष्यादिप्रत्या- 
ख्यानोऽत्पवंदिनोषवासश्रव्ययं । शाता० २३८ ॥ 
निप्पट्-निरस्तानि स्पष्टानि श्यक्तानि ) उपा० ३६ । 
निर्गतानि स्पष्टानि । न्षए्ता० ११० १ मग० दण 
निष्पटपक्षिणवागरणो-निस्पृटप्र्छयाकरण ॥ मावर 
३१६ । ४ 
दिप्पहिकम्मो-निष्प्रतिकर्मा । भाव० २२७ 1 
निप्पत्तौ-निष्पत्ति सिद्धि ॥ बाणा० ४४६ । 
निप्पाण-निष्प्राण उ्छूवासादिरहितम्‌ । ्षाता० ८५। 
निप्पावकुडो-निष्पावकुट बह्नकुम्भ ॥ भाव० ३१० ॥ 
निषप्पिट-निष्पिषट सुपेपिहतम्‌, पेषणपरिसमा्चि । पिण्ड 
१६४ । 
निप्पिवास-ोर्टदय 1 उप द्वि १४० भ्रा । 
निप्पिवाप्ता-निष्पिपात्ा निरकादका । प्रश्न ३६॥ 
निष्पोलणा-निष्पीटना मध्यन्तपावलनमाह्मिका 1 उत्तः 
८ ॥ 
निप्पा्तिञ्चह-निष्योद्यत्रे । भावन ६२१) 
निष्युलापएु-अम्बदरोपे मरतसेत्र उस्सपिण्यां मागामिषतु- 
विश्तिषहठायां चगुर्दयो जिन ।॥ सम० १५३ 





निप्कञ्चए-निष्पदयते निष्पादयति । सूयं १७३ । 
निप्फण्ण-सम्यकमूत्रायकुशल । व° द्वि २्४५अ। 
निप्फण्णायादणा-निष्यन्नातापना । बौप० ४० 1 
निप्काइयनिष्फन्च -निष्पादितनिष्पन स्वायं निष्पाद्य 
पुन साष्वथं निष्पादनम्‌ निष्पादितेन-गृहिमा स्वार्थं 
कृतेन निष्पन्न यतु करस्शादि मोदकादि वा तक्तिष्पादितः 
निष्पन्नम्‌ । पिण्ड० ७६ । 
निष्फारईथा-निष्पादिता योग्यतामापादिता 
२६४ । 
निप्फाद-निष्पावा (न) बल्ला । मग० २७४। निष्पावा 
वष्ठा 1 दश १६३ । वहा 1 भगण ८०२ । दश्च 
चरू ६२ भा! ठउाणा० ३४४  सत्रिमागकाकण्या 
विमागोनगुञ्जाद्रयेन वा निषत्तो निष्पाव । अनु 
१५५ ॥ 
निष्केड-निष्फेट निष्कशनम्‌ । माव० ७२० । 
निष्फेडिछ-नि स्फिटितुषु । दक्ष० ३७ । 
निष्फेडेहु-निष्कारायत । भाव० ४२५। 
निवध-निवन्धो नियम । विशे २०६ । 
निबद्धा~पर्यायाधंतया प्रति्तमयमन्यवात्वावाप्तेतिवदा ~ 
सूषर एव ग्रथिता ! सम० १०६ । 
निबद्धाउषए्-प्कृतिस्वि्यनुमापवण्वापेक्षया । 
१८३ । 
निबन्धमार्ग-द्रासषएतिम्लाया गौतकलाया द्ितीषो भेद 1 
समर च 
निन्ुहा-निमग्ना 1 उत्त २३३ । 
निन्यध-निबेन्य -घाप्रह 1 मोष ०८६॥ 
निन्बलास्तए्-निवंल-नि सारमन्तपरान्तादिक यदुदश्य तश 
गक -तद्धोजो स्याद्‌) यदिवा निर्गत बन सामर्वेमस्ये- 
तिनिवव एवम्भून सप्रासोत । आचां० २१८ ॥ 
निम्ब्राहि-निनेदि अस्यन्तवदिवदहिस्तात्तरा। ठाणा० ३५३१ 
निष्वुकच्धिप्नधय-निवुक्कच्छिन्रध्वय -निमूलनिहतवेु 
रय । प्रन्नः ४५६ 
लिष्मच्छेह-नितय दष्टममिपत्ते । भग० ६८३ ॥ 
निर्मछटण-निमःतंन-मपछर मे दृषटिमार्मदित्वारिकम्‌ 1 
प्रभ्र° १६० ॥ 


॥ धाचैी° 


स्नाता 


(५६४) 


निम्भछणा ] 


अल्पपरिचितसैद्वान्तिकश्ब्दकोधः, भा० इ 


[ निम्मलतसा 








निब्भंदछणा-न त्वया मम प्रयोजनभित्यादिपरषवचनम्‌ । 
भगण ६५८३ | 

निष्मए-निर्भषः शुरत्वात्‌ । ज्ाता० ६७ । 

निम्भमो-निमंय -इह लोरादिप्तमयविप्रमुकतः । माव० 
५९२ । 

निन्भच्छण-निभतमंन-आाकरोश्विशेषः । प्रभ ५६१ 

निब्भिञ्जमाणं -नितस निमिद्यमान अपिकचयेन मि्यमानम्‌ । 
जीचा० १६१1 

निन्भेरिय-श्सारितानि । उत्त ३६४ । 

निभे-निनरा भात इति निभम्‌ । ्चता० १६८ । 

निमा-छाया । उत्त ५४२ । 

निमिय-निभूत -परधनादानग्यापा रादुपरतः 1 प्रभ०१२४॥ 
सपत । सूत्र देष 

निमेलणे-गृम्‌ । मर० । 

निभतं -निर्भेित-कु्ितो बहिष्कृतम्‌ । प्रश्र० ४९ ॥। 

निमेतणा-दशेवा सामाचाया नवमौ । भग० ९६२० ॥ 
निमन्परणा-मृहीतेनैवाशनादिनाऽह भवदयं म्नाद्यानयामि 
दस्येवम्भूतादशधा सामायार्यां नवमौ भेदः । साव ०२५६॥ 
सद्याप्य्रीठेनाशनादिना सापरनामामन्वणम्‌ } अनु 
१०३ । निपरस्वरणा-तेनेवागद्रीतेन यथालाभे युष्मदोग्य 
मभुकमनिष्ये इति प्राना । वृ° प्र २२२ म। गद 
स्यानापम्यधिना । ° द्वि° २४ अ ॥ 
निमंतेति~निमन््रयति । मावर १६८ । 
निमरगो-निमान.-अन्ति प्रविष्टः । जीवा० २७० ॥ 
निमगनजल-~नदीविशेषः । ठाणा० ७१॥ 
निमलुनं-त्वगरततेनम्‌ । मोधर ६८, १३० 1 
तिमल्नुए-निमजक्ः स्नानां निमण्ना एव ये तिष्टन्ति ॥ 
ञओप० ६० ॥ 

निभन्नुगा-स्नानायं निम्ना । मगर ५१६ । 
निमल्लुणा-स्नानाथं ये निमग्ना एव क्षग दिषटन्ति + 
निरस्य० २५। 

निसङ्गम-पवेश, । उतर ७११1 
मिपन्सितं-निमत्रणा पुरस्सरं प्रतिशिविसं नित दीयते 
तत्‌ 1 व्य० प्र १९० ज ॥। 

निमित्त-' प्िविहि हौड निमित तोयप्पडुप्पप्नणागयं चेव 


तेण न विणाउनेय नजड तैणं निमित्तं तु ।'" यतोत परत्युर- 
प्रमनागतं च कातत्रमवत्तिलाभालामादिपरिजिानरैतुः । 
बरृ° प्रण २१५ अ । निमित्त.-अष्टाङ्गस्य भिपनित्तस्य । 
आचा० ४१६ । अनागता्ेप्रिज्ानहेतु" । भध० १४) 
काेवाचकः कारण वा । आव २८० । निमित्त लक्षणं 
निपित्तलक्षणम्‌ । आव० २८२ । दण्डकशाशखनादौनि 
समाहारदन्धस्तत्न सत्ति बायुभिद्यत इति सम्बश्वः 1 
उाणा० ४०० । हतुः । ठाण।० ४२७) भङ्ुष्परभादि ॥ 
यआचा० ३५१ । चूडामण्याद्युपदेशचेनातीतादिभावसवादन 


नम्‌ । प्रभ्र० १०६ 1 परस्य तेग्तव इव कारणम्‌ । 
आव० २७८ । मिभितं-नियमितम्‌ । अवण ८५६] 
निभित्त-अतोत्तादि । दश० २३६ । निमित्त-भतीता- 


द्धंपरिज्ञानहैतुः शुभाशुभेषटादि । पिण्ड १२१। 
कारणम्‌ ) विश्चे° २७६ । क्षणम्‌ 1 विक्ने० ८८९) 
निनित्तउल्नोगो -निमित्तावलोकः । ब्राव० २१४1 
निमित्तकारणं-कुनालादि । गणा० ४६४ 1 
नि्मित्ताजोवयाते-निमित्ताजीवनतया-तरंकालिकतामादि" 
विपरयनिमित्तोपात्ताहाराधुपजीवनेनेति । सणा० २७१५ 
निमिसंतरं-निमेषान्तरम्‌ ) आव० २०८ ॥ 
निमुगगं-निमम्नं धनघ्ततम । प्रभ ८० । 

निम्नं ~्ुनिपरवेरेवा । मोष १७१ । 
निम्बतिल-निम्बकुतुमम्‌ । व्य प्र० १५६ भ॥ 
निम्म-निम्भापिततम्‌ । व्य द्वि° ४०१ 
निम्ममे-जम्दरोपमस्ते आवामीन्यामवेरपीण्या पश्वदकशतीष* 
छृद्‌ ) सम० १५४ ॥ 

तिम्पयया-निर्मायता विक्ाररहितत्वम्‌ । दश ० १२१ । 
तिम्मरलं-निमेले आगन्तुकमलाभावाद्‌ । प्रहा =७ । 
निमंल-मागन्तुकरमलाष्म्भवातु । जोव्‌।० १६१ । निर्मन~ 
छायादिदोपरहितम्‌ 1 ज ० प्र ० ५२८ । स्वामाविकमल- 
रहितष्‌ । भम० ६७२ । निमंलामि-कवमद,ककंश)मला. 
मावातु्‌ । सम० १४० } निमेनः-विगतमलकल्पभूदमतर 
वालाग्र । मग २७७ । ब्रह्मलौके चतूर्थो विभानप्रस्तरः 1 
ठाणा० ३६७ । निमंलः-कटठिनपलरदितः । भौप० १५॥ 
निर्म॑लः-स्वमावौत्पमलरहिठः । ओवा० २७२ । 
निम्मलतरा-निमेल जोव करोति या सातवा क्षत्रि, 


, (५६५) 


निम्मघ्र ] भाचा्यश्रोजतनन्दसागरसुरिसड्‌लितः-- [ निहि 








यायेन वा निम्मला निर्मत्ततरा, माहिसाया पष्ठितम नाम ) | पच्चमोटृशक 1 मग० ५२०1 


प्रभ्र° ६६ । निथत-गच्छन्‌ । जाव ६४६ । 
निम्मल्नु-तिर्मास्य-नोरयादिगत 1 भ्रमाव प्रतिमा दपा । नियस्तण-परिधानम्‌ । जौवा० १७३ । 
पिण्ड० ६६ । नियस्त्ति-परिषापएयत्ति । आव० १२३ 1 
निम्मवियं-निमित समापितम्‌ । भावऽ ७०६ ॥ नियस्तिक~परिदहितम्‌ । मर० । 
निम्मवेद्-निमिमोति । आव० ४१० । १ नियसेहामि-परिषास्ये । भाव० ३०७ । 


निम्भा-निर्मा मूलपादाना। व° प्र १८४ अ । जोवा० | नियं नियत्या नैयप्येन 1 जण प्र ४४॥ 


१४४ ॥ नि्हदया-नियततिव्येवस्वा तत्र नियूक्तास्तथा वा चरन्तीति 
निर्मिअ-निमित निवेशित । ज प्र° २११। नेयतिका । व्य० प्रण १७१ | 
निफमितवादी-ििमत -ईश्वसरहपुरुपादिना कृत लोक । तियडइपञ्वथ-नियत्या-तयत्येन पवतो नियतिपर्देत ( 

वदतीति निभम्मितवादी । उाणा० ४२५॥ { जौवा० २०० । जण० प्र ञ्छ । 
निम्मिय-निित निवेशितम्‌ । उपा ४४ निमितः | नियदया-नेयत्तिकौ नियता । प्रज्ञा ३३५ } 

निवेशित । भगण ४५६९ 1 नियडई-यत्‌ राद्धावपि नियतरसत्व ने हाल्यादिरसता सी 
निम्पुगा-नि्मेगना नदो । धाव० १५० । नियति । प्रन ३५ ॥ 
निम्मेर-निमेयादम्‌ । ग०। नि्ए-नित्यः बप्रचयुतानुखन्नस्थिरेकस्वभाव । उत्त ०४३०। 


लिम्मेरा-निमे्याद प्रतिपधापरिपलनादिना । अणा० | नियञओ-नियत -परिच्छित । धव ५६१ । 

१२६ । अव्ि्यमानकुलादिमर्याद 1 मग* ३०६ । नियग-निजक गोधः । भम० १६३ । निजक्र -भातू" 
तिम्मोअगो-निर्मोचिनी निर्मोक । उत्त० ४०७ । प्रादि 1 भौप० १०३। निजक -मर्ता । पिष्ड० १२२1 
तियटित-नित्तरा यनितरत नियन्निततम्‌ । भग० २६६ । | माव० ६३न । 

नित्तरा यन्तित-प्रतिज्नातदिनादौ ग्लानत्वादयन्त रायभावेऽपि | निया णियगा-ञत्मोया । बाचा० १०५ । निजा ~ 

नियभातु कर्तग्यम्‌ । ठाणा० ४९५ । बाह्मीया बाग्ववा सुहृदो वा । भ्राचा० १०८। 
नियटिय-नितरा यन्त्रित नि्वन्वरित~प्रतिज्ञातदिनादौ ग्ला- | नियच्छततो-परन्वेषयनु । व° प्र २१२ अ*। 

नाचन्तरापमवेऽपि निथतात्‌ कत्तंव्यभिति हृदयम्‌ । बाव° | नियच्छई-नियच्छति बध्नाति । उत्त० ४१६ । 

८४० । नियच्छइ-निपच्यत निश्चयेन गच्छति धराप्नुत । सुव 
नियठ-निग्॑न्यः भ्रमण । भग० ११२ 1 ३५ । भगद । पठ ५६-१६ ! 
नियेठणानिमो-निप्र्॑यनामित । आव० ४१२ नियच्छन्ति-भ्रवधारयन्ति । माचा० १६७ 1 
¶निपठ~निगता स बाह्याभ्यन्दखन्यादत निषेन्या = ¦ लियटो निकृत्त द्वियरस्य वेयकषमेणो व ध 

साघवा 1 भव० ८९१ ॥। व्यानि मुक्ति 1 उत्त ५८६ । 


-नियठि-~रत्तराध्ययनेषु ष्ठुमध्ययनम्‌ । उत्त० & । तिष्टरमाणे-निददयवु-परकाशहान्या दानि नयन्‌ ॥ सम” 
नियंहिज्ज-निप्रम्धीय उत्तराध्ययनेधु विश्तिवममष्ययनम्‌। | ५४७ 1 
उत्त° ६ । 


नियड-निगड-टृढदम्धनम्‌ । भाचा० ९ । 


निधव्पुतते-पुरलपदेधनिल्पणे महावोररिष्य । मगर | निपडि-निङृति -मान्वरो विकार 


२४० । दकवृत्यः कुुटादिकरण, अधिकोपचारकस्णेन पष्ठः 
नियदु-निप्रन्णोदेश । भव० ३२१! नमू । शाता २३८ । निकृति -वस्यनकङ्किपा । प्रभ" 
नियदुदत्तदु-तिपन्पोदेषह ॥ भग० ३२४ । द्विरोयश्दे । भर ए दन्दनशच्छादनायं कमं । ज्ञाता० ८९ । पाया 


( ५९६ } 


1 भव० ५६६॥ 


नियडक्षम्मं ] 


अल्पपरिचितसं द्वान्तिकञ्द्दकौष, मा० ३ 


[ निययपन्वया 





= ---- ~ ----------------------------------- ~= 


प्रच्ादनाथ-मायान्तरकरणम्‌  ज्ञाता° २२८1 निङ्ति ~ 
अह्यन्तादरकरणेन प्रवचनम्‌ । प्रश्रः ९७ 1 निङृतिः- 
अलयुपचारकरणेन वखनमाया कर्माच्छादनाये वा मायान्त- 1 
रमु भ्श्रन ६२1 निङृति -आकारवचनाच्छादनम्‌ । 
ग्य० द्वि १्६भ॥ 

नियडिकम्म-निकृतिकमं-मायाकम, तृतोयाधमद्रारस्ये | 
कोनश्रिशत्तम नाम । प्रश्न० ४३1 

निपडिकवडवंचणाङ्गुसला-निष्टतिकपट वच्खनाकुशला- 
निका -मान्तरो विकार कषट~वेषपरावर्तादिर्गाह्य , 
सआम्या या वश्वना तस्या कुशला-निपुणा 1 बाव० 
१६६ ॥ | 

नियटिनिवधण-निकृतिनिवण्यनम्‌ । बाव० ३६५ । 

नियदघ्व-निङृतिमापर मनसा । उत्त० ६५६ । 

नियडिल्लयाए-निकृति -व्चनापं चेष्टा माया्रच्छादनापे 
मायान्तरभिस्येके भारथादरकरणेन परवन्धनमिलयन्य वदत्त । 
सगण ४१२ । 

नियडि-निषति. । भाव० २६४, ३६४ 1 माया० 1 
लाव० ७६८ । अण्णहाकरणलक्छणा माया । माव० 
६६२ 1 निकृति -कैतवा्प्रयुक्तवचनाकाराष्डादनम्‌ । वृ 
तू० ४६ा। 

निपही-माया 1 बू द्वि° ८६ ब। 

निषणा-निदान निर्देणण । वृर द्वि०्मा॥ 
निपतत्ति-निबद् । नि° चरू° द्वि° ३५ । 
निपत्त-नियताषं विषयेनेककालमनेकविषयम्‌ । व° प्र 
‰ सा 1 एकरूपरेवात्‌ नियत । ठाणा० ३३३ । नित्यम्‌ 1 
उणा, ४२६ 

निपत्तवादिन.-पखदीविश्चेषप । सम० ११० । 

नियति -व्यवेस्था । व्य° प्र १७१ न ॥। 








नियत्तण्षइए-निवत्तन भूमिपरिमाणविशेषो देशविेष- 
प्रति ततो निवत्तंनशतत क्पणोयतेन यस्यास्ति तन्नि- 
व्तंनश्चतिकम्‌ } उपा० ४ । 
नियत्त णिथं-निवक्तनिक निवत्तन-सेत्रपानविदनेष तघवरि- 
माण निवत्तुनिकं निजतनुप्रमाण वां । भग० २६७ । 
नियत्ती-निवत्तन निवृत्ति प्रतिक्कमणप्वम पर्ष. । वाव 
५५२ । नियति -स्वभावविशेष 1 प्रश्रः ३१॥ 
नियत्थ-नियसित परिहितम्‌ । आव ० १८४ । 
नियत्या-निवसितावस्व परिधापितेव्यथं । भिदे १०३६॥ 
नियम~उत्तरगुणात्मक । विे० १०६५ 1 इद्धियमो- 
इन्दियस्यमो नियम । विशषे० ५०२ निरोव । मोघम 
११४ 1 निश्चय । पिष्ड० १६६॥। इद्दरियनोहन्द्ियभेद" 
भिन्न । माव० ६७ । द्रव्याद्यमिग्रहयलमक । उत्त० ४५१। 
समिग्रह । भगण ६२ । उत्तरगुणपमूहाद्मङ, । भनु० 
२५६ ॥ 
नियसणितिद्धो-नियसनिपिद्धः } भाव० २६७ 1 
नियमनियमः-नियमान्वितो नियमो यत्रासौ 1 उभयपद. 
व्यादतश्वतुर्यो मद्धः 1 विदे ८५७ । 
नियमविकत्प -नियमेनोपलक्िवो विकल्प ,द्ितयो भद्ध 1 
विज्ञे० ८५६ । 
नियमा ~उत्तरगुणा । सम ० १०७ । इन्द्िपनोहृद्धिय- 
दमख्पाः । नदी० ४६॥ अभिग्रहुविशेषा । भगण 
७६६ । सम १२७ । शौचमतोपततप स्वाध्यायेश्वर+ 
प्रणिधानानिं । शोता० ११० । विचित्रा भभिग्रहुदिद्नेषा ३ 
राज० ११६ । नात्रा ७॥। 
नियमिता-जिता । बृ प्र २११ भा। 
नियमे-नियमयेत्‌ कारयेद्राचा । भाचा० ४१६ । 
नियम्यनियामकमाव- । बाचा० ६९ । 


नियतिवािन -नियति -पदा्थोनामवकष्यन्तया यद्ययाभवने | नियय-निहत-सवदा । पिण्ड १६७ । नियत -प्र्िदि- 


भ्रयोजककर्रीति 1 ठाणा० २६८ 1 

निपत्तिवादौ- ॥ भाव० ८१६ | 

नियत्त-निवत्तनमू्‌ । भोव० १७४ ! निवृत्त 1 माव० 
६६३ । 

न्िपत्तण-मिवततनं-केत्रमानविरोव निजदनुप्रमाण वा ॥ 
भग० १६७ । 


वम निरन्तरम्‌ । पिण्ड ७७ 1 निपत्तः-सदा भोग्यत्व, 
नादस्थित । ओवा० २०० । जं° प्र ४४ । नियतः 
निष्य । बाव० ७६८ । सततम्‌ । मोध० १८०॥ 

निययरढवय-नियत्त सदा मोष्यसेनावस्यित पंतो निषत. 
पवते ) जीवा० २०० ॥ 

निययपव्वया-नियवा सदा भोम्यत्वेनावस्िता पवता! 


( ५९७ } 


निषधा 1 


आचार्यधोभानन्दसागरसुरिसडुलित ~ 


[ निरणुकपं 








यत्र व्यन्तरा देवदेष्यो भवधारणोयेन वेक्रियशरीरेण भराय 
सदां रमते । ज० प्र ४४1 
नियया-नियता~वकालमवस्यिता श्राश्वत्वात्‌, जम्बवा 
मुन्डनाया एकादश्च नाम 1 लीवाऽ २६६ 1 
निययी-निष्ृति -मायाया प्रच्छादनाथं वचनम । अवम 
हरि मृपावादस्य घयोविश्चतितम नाम 1 प्रश्न २७॥ 
नियर-निकर स्क-वस्प नवम पयय ॥ विरो० ४२६॥ 
नियल-निगड लोहमयम्‌ । भौप० ८७! निग ॥ आव० 
२२४ ६८३ । उत्त० ५५५ । निगड प्ादविषयलोह 
मयवन्धनम्‌ 1 पिण्डऽ १५७ । नियलियमो विव चलणे 
वित्यारिय भद्व मेलविख , कायोरसरगेश्ुमो दोष । भाव 
७६८ ॥ 


नियलवषण- ॥ सूत्र० ३२८। 
पिप~वद्धो-निगडयद 1 बाव० २२२ । 
नियलमाई-निगडादिम्य सादिशन्दात्कारागृहादिषरि 
ग्रह । उत्त ५५१५। 


नियल्ते-नश्शोततितममहाग्रहे तरिपन्छादतममहाप्रह । 
छाणा० ७६ । 

नियल्लग-निजक ॥ माव ३०७ ॥ 

निया-नीता । गणा० २२२ । 

नियाएु-निदानं निदा-प्रागि्हिा नरकादिदु खहेतुरिति 
जानतापि यद्वा साूनामापाकम्म ने कल्पते इति पदि 
श्षानवेताऽवि यज्जीवानां प्राणव्यपरोपण सा निदा ( 
पिष्ड० ४२। षारणन सक्ल्पेन । आचा० ३४ । 
निदान-~ग्पापायस्य स्वस्य हा 1 धिक सम्प्रत्येप मा 
मारयिध्यलोपत परिजानतो यतु प्राणन्पपरोपण सा| 
पिष्ड० ४२ । निदान ववां प्रायं चेति विमागेनोरि्य 
यत्‌ भराणव्यपरोपण हा निदा । पिण्ड ४२। 
निया -नियय । दशम चरण ५० । नि्याय नित्पपिष्डम्‌ । 
उत० ४७६ । सयमो मोक्षो वा । यजन याग नियतो 
निश्चितो क यागो। भावा० ३६६ । नियाम -मोत 
माग , संगतमु सम्यग्‌द्नज्ञानचारिप्रासक मोक्षमाय । 
भ्राचा० ४२। नियाप~बामन्वरितस्यं पिण्दस्य ग्रहण 
नित्य न त्वनामनितस्य । दश० ११६ 1 नितरां यजन 
याष तुजा पाह्य्‌ त नियाप मोक्ष । उत्त ४६ । 


नियाण-~निदान उपादान कम्मं । आचा० २३४ । विष. 
यामिष्वद्धाप्मकम्‌ । उत्त० ४१४ । आशय । श्राव 
६१० । नितरा दीयन्ते-दूय ते दीयन्ते वा खण्डय ते तचा. 
विघसरानुब धफल माव्तस्तप प्रमृतोष्यनेनेति निदान~सा- 
भिष्वद्धप्रायनाखूपम्‌ । उत्त० ३८४ । साभिष्वङ्गप्रा 
थनारूप । उत्त० ७०७ । निदाने आह्ादक्षा । सूत्रम 
२६४ । कमंमलशोधनम्‌ । उत्त ४४६ । निदान 
आरम्भषूप मा तव टेतुर्वा 1 सूप्र० १८९८ ! निदानशत्यम्‌। 
जोध० २२७ \ निदान-अमिनापानुष्ठानमु । जाव ० ५७६९१ 
नियार्णाचतण-निदानचि-तन -निदानाष्यवसताय । धाव० 
५८९ | 

निथाणछिन्ने-निदान प्राणातिपातादि कम वन्धकारण चित्त 
अपनोत यन स तथा चित्तनिदान बप्रमत्तसयत इति 
उत्त° ४१४॥ 

नियाय-नियाग मोक्ष सद्धर्मो वा । सूत० ३६ । ज्ञात्वा 
सअचा० २१० 

नियुक्त -राजपुरुष । नदी° १५१ । 

नियुक्तक -रापुरुष । प्रज्ञा ५६॥ य का्यपिं निप. 
जितं कमकर इति । उत्त २७२ । 
नियोग्-नियुज्यते साघु माषायप्रायोग्यानयनार्धेम्‌ 1 
मोघ० ८५। नियतो तिश्ितो वा पोगो नियोग, भनु- 
योगस्य पर्यायं । मावर ८६ । 

नियोगत -अवहयम्‌ । भआव° २६५ 1 
नियोगामच्चो-निपोगामास्य नियोगनिमित्तेन कलद्भ 
दाता 1 धाव ६६३ ॥ 

नियोभिना- 1 विशे ४०६॥ 
निरतरगो-~नरतरकं लप्रुच्छिदरिरपि रहित । नीवार 
३५६ । 

निरतरिए-धनकवाडे निर्ेत्ता मन्तरिका-लष्वनतररूपाप- 
योष्तो निर^तरिको अत एवं धनकपाटौ यस्य तत्ता ॥ 
जण प्रर ४ 

निरभा-वंराचनेश्स्य चशुरपी थण्प्रहिपौ । मग० ५०३१ 

निरए्-नरक -प्रकोणवरूरो मरकावाव । प्रशा ७१। 

निरणकप-विगतप्राणिरक्ष निमंता धा जनानामनुकम्पा 
यत्र स 1 नादा ८० ! निरनुकस्य जो उ पर कषत 


( ५६८ ) 


निरणुवफोत | 





देटटरूण न कषण कदिणमावो । एमो ड निरणुकपो मणु 
पच्छा भावजोएण 1 यस्तु पर कृपास्पदं कुतश्चित्‌ मयात्‌ 
रम्पमानमपि दृष्ट कठिनिमाव सप्तकम्पते एप निरनु 
कम्प । ब्ृ° प्र २१६} 
निरणुक्कोस-निरतक्षोश निर्देष । ज्ञाता० ८० 1 
निरणुततावो -निसतुत्ताप -निगँतानुताप , पश्चात्तापरहिति । 
धअाव० ५६० 1 ज्ञार्ता० =०॥। 
निरती-देवानन्दाऽपरनाम । ज० प्र ४६२ ॥ सूर 
१४७ । 
निरत्यय-निस्यंक यत्र वर्णाना क्रमनिददलमात्र विषते 
न पुनरमिधेयतया कश्चिदयं प्रतोयते त्त्‌ । दाव्रिशततम 
मूत्रदोपे त्रुतीयदोप । अाव० ३७४ । निष्फलम्‌ 1 
दकष १२७ । निरथंक-यच्र वर्णाना क्रमनिदेशनमात्र- 
मुपलम्यते न स्वर्थं । अनु २६१ । वर्णाना 
क्रमनिरदेतमात्रमुपलम्यते न स्वथं निरथेकम्‌ । विशे 
४६४ । 
निरस्ययमवत्ययं-निरयंकापायेक निरर्थक सत्यार्थाधि- 
इकरान्त अपार्थ-उषगतसत्यार्येम्‌, प्रथम जपमेद्रारस्य 
सप्तम नाय । प्रकषण २६। 
निरन्तराः-दुदयसून्या । भचा० १८६. २२८ । 
निरय-~नरकावान्त । अनु० १७१ । निर्गेतेशुभफनम्‌ ॥ 
प्रभ॒० ६२ नोरजा -रजोरटितः । मौप० १९1 निरय 
ति्गेततमय-दष्फछ कमे यस्मात्‌ स नरक 1 भग० १६ 
निर्ययडया-निरयगति -गमन येषा ते निरयगत्तिका + 
ट्‌ सम्पष्टष्यो भिथ्याहृएूयो वा क्ञानिनोजज्ञानिनो घाये 
पच्चेरिग्यतिर्यामनुष्येस्यो नरके उरात्तुक्ामा श्रन्तर 
गतौ वनेन्ते ते निरयगत्तिकरा विविता । भग० ३४९ 1 
निरयच्िदु-नरकच्छिदरापि । ्ज्ञा० ७७ । 
निरयनिकलुड-न समिष्ुटा -गवाक्षादिकल्या नरकाचाम 
श्रदेसा । प्रजा ७७ ( 
निर्यपत्यड-नरकपरस्तर नरकभूमिस्प । प्रशा ४१॥ 
निरयपरथडा~-नरकप्रस्तदा \ बनु° १७१ 1 
निरय वत्तणि-निरवत्तिनि नरकमानं । अरश्र° ६१॥ 
निरपवाला-यक्रेदधस्य लाजवर्त देव 2 चय १६५७} 
निरथविभत्ती-निप्यविभक्ति सूव्रहृताङ्घादधूतक्कम्वे 
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{ निरवतेसमव्यवते 








प्चममधघ्ययनमू । मम० ३१ । आव० ६५१। 
निरया-इष्टफल कर्म निगंतमय येम्यस्ते निग्याः-नरवा- 
वाना । जौवा० ३३ । परज्ञा ४३) निर्गत~बक्दि- 
मानमय इषटफल कमं येम्यस्ते निरयाः) ठाग।₹ २५॥ 
नरकहेतु , विशिष्टवेगो वा 1 प्रभ्र ६२ । 
निरयावलिया-नरकावलिका = बवलिक्ा 
नरकावासा । प्रजञा० ७१ 
निरयावलियाओ-यत्रावलिकाप्रविषटठा इतरं च नरका 
वासा प्रसद्धतस्तद्वामिनश्च नरात्ति्येन्वो वा वण्यते 
ता निरयावलिका । नदी १०७ } निर्य० ३। 
निरयावली -मरकाकाभपदिक्तः । भनु० १७१ । 
निरवेकला-निष्करत्तमाकादक्षातो नियकार्क्षम्‌ । उत्त० 
६०५ ॥ 
निरवन्जं-निरवदय निभेठपापम्‌, इहलोकाद्ाशसा रहितम्‌ । 
भाव० ५९६ 1 
निरषयक्छ-निरवकाषस पश्चाद्धागमन्वेक्षमाणस्तप्नृह 
श्रनभिलापवानर 1 ज्ता° १६६ । नि्॑तासेक्षा-परप्राण" 
विषया पररलोकादिविषया वा यसिन्रसौ निसेक्षः 
निरवकादृक्षो वा अर्वकाट्कषारहितो वा । प्रभ° ५। 
निरवयव--समस्त 1 व° प्रण ३६ ा॥ 
निरवलावे-निरपलाप -नाम्यस्मौ कथयेदित्ि, दरत्रिदद्‌ 
योगे सदटूग्रहे द्विनौपो योग । भव० ६६३। 
निरवश्षे९ः-प्रसकतानुपरसक्षतमप्युच्यते यकम्‌ स एवे 
सक्षण । मअव० २७ ५ 
निरयसतेस-निरवशेपता मपरिहेषन्यक्निपमाश्रय । ठाणा० 
२२३ । निरवशेषो-निरवक्षषस्य प्रपकतानुप्रसक्तस्यारपस्य 
कथनाद्‌ । नम० ०६६ । निस्वरेष-तामस्तेने । अत्रा 
५८२ । निरवक्षेप-समग्राशनादिविषयः । धाव ८४० ॥ 
निगंतमवक्ञेषप्रपि अल्पल्पमश्चनादयाहारजात यस्मात्तत्‌ 
निरवेष सम्वंमतनादि तद्विपयस्वान्निरवचेपम्‌ । ठापा० 
४६८ । निरक्शेप-समग्रारनादिविषयम्‌ । भग० २९६ । 
तिरवदेप-प्रदेशान्तरतोऽपि स्वस्वभवेनानयुना । मणम 
१४६ 1 
निरवसेप्रतन्वते-अपर्परिदग्यक्तिममा नये स्वं निरव- 
देपपध्वम्‌ 1 उणा २९३॥ 


व्यवस्थिता 


(५६६ } 


निरवैस्लो 1 


मचायंभोभानन्दसागरसूरिसङलित ~ 


निरबहय 








निरवेकलो-नि स्पेन -निरभिलाप निरमिष्वदङ्क । उत्त 
२६६ । निरपेक्ष इहान्यमविक्ापायमयरहित । बावर 
५६० । 
निरस्साविणो-निष्कराता भाश्राविभ्य प्राग्वत्‌ प्न्धिमो 
निराभराविणी 1 उत्त० ५०६ । 
निराग~-निरन्तराय । उत्त ८६ । 
विरागार~मपवादषून्यम्‌ । भआउ० । 
निरामया-रोगग हित 1 माव० ४१६ । 
निरामयामय-निरामयामय नीरोगस्याऽऽमयमाव रोगो 
त्पत्ति । नण० १३१ । 
निरामिस-निरामिपा परित्यक्तामिष्वद्धदैनु । उत्त० 
४१० ॥ 
निराय-नित्म्‌ । भार एर्‌) ७०० । 
नियारम्भे-निगत आारम्भात्‌-मस्कियाप्रवत्तनलक्षणा- 
त्ति निरारम्भ । उत्त ६६। 
निरालबण-निष्कारण प्रत्यपायसम्भवो वा वराणायाऽऽ 
लम्परनीयवस्तुवजित । ज्ातार ११५८ । निरालम्बन ~ 
एरिकरामुष्मिकाशप्तारहित । माचा० ४३१ । 
निरालोगा-निरालोका ~निरस्तप्रकाया निरस्तष्टिप्रसरा 
वा । भण० ३०६ ॥ 
निरावरण-कापिकम्‌ । वाता० १५३ 
निरासो~निरारस ~दह परलोकाशसाधिरमुक्त । माव 
५६२ । 
निराससे-निराशस -पेद्िकामुष्पिकाशसारहित 1 आाचा* 
४३१॥ 
निरिषित्रज-निरोक्षिता मनोर्थपरम्परातम्पत्ति्म्मवा 
विनिश्चयसमुष्यसम्मदविक्रललिलोचनरालोक्तिा । नदीश 
१६२ । 
निरभहु-निष्णद्ि । भाव० ७८३ । 
निरुमति-निरयति । माव० २७७ । 
निहभा~ 1 शाता० २५१॥ 
निरक्ति -क्रिपाकारकमेदप्यायै छम्नार्थकयतम्‌ 1 बाद 
६६३ । धतुविघत्य सामापिक्स्य किया कारकभेद. 
पर्यायं शम्दायक्यन-निथनेष्रु । विदो ११०६ 1 


निषुच्छ्‌ बातत -निश्वत । ष्यण प्र श्न बा। 
निरुत्त-निरूक्त निश्चित्तमुक्त बक्षरायं मितेययं । वृर प्र 
३ घ 1 निवक्त निश्चितमूक्तमन्ववह्परम्‌ । दश० २६१। 
निरक्त-श०-व्युसपत्तिका रकशालरम्‌ । भग० ११४ । निर्क्तः 
कषब्टनिरुक्तिपतिपादक । मोप० ६३। शन्दनिषक्तप्रति 
पादक । ज्ञाता० ११० । 

निरुतती-निश्चिता उक्ति निर्क्ति । अनु०२६० । युत्ति ॥ 
अनु० २६४ । 

निरत्याह्‌-न निमित्त विनोप्यानरीलो तिशट्यापौ ॥ उतर 
४५८ । 

निरुद्ध -परिगतितम्‌ । माचा० १६१। भाव्ृतम्‌ । सूत 
७४ । विनाषितं । व्य प्र० २४१ । निष्द्ध । उत्तः 
२ । भध्यव्तानादिसिर्पक्गमणकरणे रवष्न्ध । उत्तर 
२३ । अस । ठाणा० १८१ । निरुद्--अर्वस्तोकः, 
स्तोककालीनम्‌ । सूत्र० २५० । विनाशितं । ०० प्र” 
२४१ अ | 

निद्ढगतय -सिदा । उत्त ६०४ । 

निरुद्धभेवे-नि्ढमव -निरद्धाग्रतनजन्मा चरमभवप्रा्त । 
मग० १११॥। 

निरद्धभवपवचे-मप्राहुन्यभवविस्वार । भग० १११। 
निरयकिद्ु-निस्पर्लि्ट -ग्याधिना प्राक्‌ साम्प्रत चा 
निभूत । भग० २७६ । निष्परविंलषट भ्याधिनी प्राक्‌ 
साम्प्रतं चानभिभ्रुत 1 धनु १५६ ॥ 
निरुवगारै-निष्पशषरो गुदणामनुपकारक सवया गर 
ृष्येष्वप्रवतक । विके ६२५ । 
निरुवदु।णा-नि्गेतमुष्स्यान -उद्यमो येषां ते निस्पस्पाना 
सवशप्रणोतसदण्वारानुष्ठानविकला । भावा० २२७ 
निरुवल्ेव-निरुपलेप मूचविषठापूपलेपरहितम्‌ । नोवा* 
२७७ । निशूपतेप तथाविधर-षदेशवमावेन तथाविधक्मा. 
नुषागनात्‌ । ज्ञत्तार ण्ण | 

निर्वस्षगो-निश्पस्म मोक्ष । आवं० ८२७ । 

निरवसगवक्तिया-निष्यतय परह्वय मोक्षनिमित्तमू्‌। माव 
७८६। 

निसवहृए-निष्यहत बातादिनिरनुपहत । शाता० ६१। 


निष्क्तदरारम्‌-एकावं 7म्नविभानन्पलवात्तस्य । प्रभ० ४। | निरुषहुय-निष्षपहृत निरोगम्‌ । प्रदम ० ७६ । निस्पहतं 
( ६») 


निर्वहय। ] 
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[ निविष्टं 





खंजनादिद्ेपरहिदम्‌ 1 बृ° द्वि° २२६ अआ 1 निर 
हतो निरोगः । बृ° त° २५४ अ । 

निरुवहया-निस्पहतः निस्पह्ैन्दियता । भाव० ३४१ 1 

निरुवगारी-निस्पकतु श्ौलमस्येति निद्पकारौ 1 जावर 
१०५ ॥ 

निरुव्विगग-तिषद्विनः सदैव अनुक्रुलविपय्रप्तः । ताता० 
६७ ॥ 

निरहु-निष्हः-अनुवाषः । विपा ४१ । 

निरहूा-घननुवाषना । जाता० १८३ । 

निरेई-निरेजी-निष््ररम्पः । माव० ५७६५ । 

निरेमकामो-निरेजकापेः-निष्प्रकम्पदेहुः 1 भ्राव० ७८० । 

तिरेयणा-निरेजनाः कम्पक्रियानिमित्तविरहात्‌ । प्रज्ञा 
६१० | 

निरोदरं-भनिषदद-विकृतोदररदितम्‌ 1 जोवा० २७५ । 
न ष्दरे-विकृतोदररहित, भत्पत्वेनाभावविवक्षणावु 1 षं 
प्र ११४॥ 

निरोपए-रोपर्वाजतः । जातत ५। 

निरोवटो-निरपवतं नः-अपवतेनारहितः । विषे ८५१ । 
निरोह्‌-मिरोधः-नभावः । उत्त २८४ 1 नियनणा । 
उत्त० ५८६॥ निरोधः । भोघ० १३८1 आव ° ३७८ ॥ 
निरोघः-ग्रहणमु ) उत्त० १३५ । निरोषः-स्यापनम्‌ । 
भावे ६३३। निरोधनं निरोधः प्रलयकरणम्‌ । भाव० 
५५३ 1 

निर्‌~माविक्ये । बनु° २६५ । 
निगंमः-निदारः-प्रमाषम्‌ ) गणा ४३१५। 
निगभभूमिः-स्यण्डिलभरुभिः । माव ° ५२४ ॥ 
निषंण्टः-तामकोशः । निरय० २३1 
निर्घारितः-पद्केरवदिष्छतः । भू० प्रण १६६ ब! 
निजं रितिवन्तः-प्रदेशपरिाटनतः ! जणा० १७६ । 
निर्परं-्रोतादिविवरम्‌ । १३० । 

तिदेशः-माशा । नंदो १६० । लिङ्खायंमातरभपिपाद- 
नम्‌ । अनु १३४ । 

निरेश्षदोः-यत्र निदिषटपदानामेकवागेयताः न क्रियते । 
अनु २६२ ॥ 

निर्दोषं -संदोषविप्रमुक्तम्‌ । बनु° २९२ । 
( बाप० ७६) 





मिर्बश्धं-हुढः- । चंदो० १५३ । बाचा० २४८ । 
नि्भेनना-निश्चिता मजेन। निर्भजना-तिध्ितो भागः } 
आचार ८६९ । 

मिर्महेलं -नारकदिदेषः 1 पिण्ड० १३८॥ 
निर्माण-~निमिण जातिक्निगाङृतिष्यवस्यानिपामकषू । वे० 
८१२॥ 

नि्मलाः-टिनेमलामावात्‌ चौठवखवत्‌। दाण। २३२ 
भि्य॑न्‌-नि्ेच्छव्‌ ! 

निर्याणं अवसानम्‌ । उत्त० ४८३ । 

नि्यसि-क्पूरादिः यन्यरम्यदिशेवः । भोवा० १६६। 
नियुक्तिः । सभ० १११, १०६। 
नियुदतयनुगमः-यनुगमे द्वितयो भेदः । स्यान ९॥ , 
नियानं -वहिनिर्रमो । नि० तरू प्र २७३1 
निर्लेपं-भायामसौवीरादि । आव ५७२ । पुक्ादि- 
एण्ठतः । कणा० ३८६ । 
निर्लोहनीय-निरत्तरीकरणम्‌ । नंदो० १५२ । 
निवत्तेनाविकरणक्षिपा-अपिकरगक्ियायाः प्रथमो भदः, 
खड्गादोनां तेनमुष्ट्ादीनां च निवेत्तनसक्षणा । प्रभ 
३७ । 

निर्वंतित-तं, मम्यस्तमू । माव० ५६३ । 
नि्वत्रितेवन्तः-अनृभरतवन्त; । ठाणा० ४४६ } 
निर्ते-आद्ियते । जीवा० १४ । 
निवंलति-निवत्तठे 1 नंदी १९५ } 

नि्षिषतिः- । भाव° ८५३ । 
निर्विभ(क)तिकादि-पृम्धयाहिपद्धटनारो वपः । भाव 
७६४ । 

नि्िक्ञमानकं-जापेवकः, परिहारविशुद्वारिषे प्रथमः । 
उाणा० ३२४} 

निद्विश्चमानकारपरिहारविशुदिवासिस्यासेवकाः घाषवः 
विद्चे* ५५४॥ 

निदिशनाना-ये परिहा श्विशृदितपोऽनुषरस्वि परिहारिका 
ययं: । ठाणा० १६८ ! 

निविषयम्‌- । ठाणा० ४०२ } 

निविष्टे -मलग्बं-बनुपात्तं ल्यादिरयेः । दत्तापत्वाद्‌ । 
ठाणा० ३१४ 


(६०१) 





निर्षटकायाः ] माचा्यंशोभानन्वसागरसुरिसडलितः- निवा 
नििष्टकाया.-भापेवित्तपरिहारविनुदवारतरकापास्तु निदञ्जड-निपधते-शेते । न्नाता० २०५ ॥ 
मुनयः 1 विक्षे° ५५४ । निवज्जणा-स्वमन्ति । भोध० १०७ । 
निर्विष्टकायिकं-यस्तु निविषटकायिकानामासेविठविवक्षित- | निवज्जाविओ-निमज्जितः । माव० २२७ । 
चारिचरकायाना ठत्‌ । णा ३२४} निवज्जावेति- । नि्य० ११। 


निर्वत्तिः-द्नयेन्दियभेदः । भरजञा० २४। भग० ८७ । 
मिष्पत्तिः। ठउाना० २८९ 1 प्रतिविशिष्टः सस्थान 
विशेषः । जोवा० १६1 नंदी ७५॥। 
निर्देदः-सम्यकवस्य वृतौयं रक्षणम्‌ । आव ० ५६१ । 
निर्वेएटना- 1 बाव० ३३१ । 
निर््याघात-यत्मूवरापंनिष्टितः उत्सगंतो हादश समाः कृत- 
परिकर्मा सनु काल एव करोति । ठाणा० ६५ 1 पाद- 
पोपगमनस्य द्वितीयो भेदः। सिंहाद्युपद्रवव्याघाताभावः । 
दह २६॥ 
निन्पंहना-भपाकरणम्‌ । व्य० अरण १८५ भ । 
निहरणं-निस्ारणमू । टाणा० ६४ । 
निर्हारलाला-ङृमिसूत्रम्‌ । ठणा० २१९ । 
निलभो-निलयः । पाव० ६८० 1 
निलयः-आधायाः परादत्तितदरारे षठो, वरन्तपुरे श्रेष्ठो । 
पिण्ड १०० । उपाश्रयः । प्रभ १२८ । 
निलिच्छमाणाननिरीक्षमाणाः 1 व्य प्रण १३० ब 
निलीयंति-निलीयम्ते-विनश्यन्ति । भग० २४६ । 
निसुक्क-(देशी०) विरतः। थाव० १८६1 गाचा० ४२४1 
निलुकिकं-निलातुम्‌ । माव० ३१९ । 
निरलंछण-निर्वाञ्छनं रवादितकरणम्‌ । प्रभ ३८ । 
नित्लंछणकम्म-निरलाञ्छनकमे-पश्वदराकर्मादाने दादशम 1 
भाव ८२६। निर्लाञ्छनकमं~वधितकरणम्‌ । ठपा० ६ । 
सिल्तलि्स्यल्त्यः सिथ्ककषिप्तः + उपा सर ¶ 
विवृतमूतराक्निः्ारितम्‌ ) जाता० १३७ 1 
-निर्लालिपगम-निर्लालिताग्रा प्रसारिताग्रा । ज्ञात!० १६। 
नित्तेव-निरवेषः यत्यन्तंशयोषात्तन्मयता गतः 1 भग०२७७ 
घत्यन्तसंश्लेयात्‌ प्म्मयतागतवालाप्रलेपापहा यध्िरलेषः 1 
अनु० १८० । निर्लेप.~मूमिभित्यादिषदितष्टसिकतातते 
पामावातु। मगर ६७६॥ निरलपः-विष्ठामुपमतः 1 जीवा 
१४१ 
नित्तेवण-निसपन-र्जकः। ध्य० प्रज १०४४ 


निवदभेत्ति-निर्वप्यन्ते नितरामम्युयतमरणं प्रपद्यन्ते । 
व्य° द्वि° ४२४ ा। 
निवहं -निवत्तितम्‌ । भाव० ७६२ । 
निवडइ-निपतति । न्ञाता० १६९ । निपतति-शिथिने- 
वृन्तबन्धनत्वातु भ्रश्यति । उत्त० ३३३ । 
निवण्ण-शयितः । बृ० तु १६८ भा । निविण्ण~-सनि- 
विष्टो दण्डायतादिना । भ्राव० ५६४ । 
निवण्णा-सुप्ता । नि ब्रू° प्र २०४ भा । 
निवणुस्विओं-निवष्णोतटृतः । भ।व० ७७२ । 
नि वतिते-उपरि पतितं सतु पोडपति ठप्निपतितं-स्वग्विभू 
दृष्टिविषं च । ठाणा० ३७५ । 
निवक्ना-निपण्लः,त्वग्बत्तितः। घर° दवि १३ भा। निषण्णः 
माव० ६७५ ॥ शयानः। व्य द्वि° ३११ भा । निष्यप्तः 
उपसम्पन्न आाभितः । भग० १६४ । निवण्णः । पावर 
७७२ । 
निवन्ननिवन्नगो-निवण्णनिवष्णः 1 बाव० ७७२ । 
निवन्ना-निर्वर्मा । ठाणा० २६६ । 
निवयरप्पयं-निषातोततं-दिव्यनास्यविधिः । जं प्रज 
४१२, ४१८॥ 
निवया-निवाताः । आचा० ३२९ । 
निवर्तनं-गम्त्य भिक्षया दर्थः । बोष० १७५४ । 
निवर॑न्ते-न गह्नन्ति । घोष० २०१ ॥ 
त-स" शरिवपमाष्कः = जणा रेज १ 
निवच्ये-मसारानु पृयकृत्येति । ठणा० ३८४ । 
निवसर्ण-निवततनं परिषानम्‌ । प्रज्ञा ६६ । शता 
२०० ॥ 
निवसनं-विदिष्टर्नारचित्तपरिधानसक्षणमू । 
१४३ ॥ 
निवसंमानः-वसव्‌ । धाव० ६५४४ } 
निवहु-षद्धाठः । माव० ६२ । 
निषवाद-निषतिहु श्ौलमस्येठि विण्ष्य णिनिः भिपठनं वा 
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निवा९ 1 अल्पपरिदितसे दान्तिफशन्दकोवः, भा० ३ [ निन्वतण 

निष(तिः मोऽप्यास्तोति निपाती । भाचा० २०६ ! निवेश्शस्यापनः । नेदो० १६१ । 
निवाए-निपातः चन्ूरयैः सह सम्पातः । सूर्य १०० । | निवेशनं -गुरोनिवेशनं स्थानं यस्याघौ तप्रिवेशनः । 
निबाभो-निपावः स्वर्थनम्‌ । कृ° तु १३ अ! चार २१६} “ # 


तिवडिदु-निपातयति लगयति । जीवा० २५५ । 
निवातति-निषातः यवकाः ! भ्य द्वि° २७४ आ 1 
निदातनमवकाश्चः । व्य* द्वि° २८१५ मा। 
निवाता-~या तु कोतकति पूर्वाह्धे उपलेपनकरणेन राघ्रो 
ग्यपगता वेदा जायते सा 1 कृ० प्रण २६३ । 
निवाय-~तत्तदर्थद्योतनाय हेषु ठेषु स्थानेषु निपतन्तोति 
निपाताः । प्रक्ष {१७ । 
निवायगभौ रा-निरवातगम्मी र=तिताततविशाला । 
३१३ ॥ 
निवायणं निपातनं म्तादौ क्षेपणम्‌ । प्रश्न २२! 
निवापा-निरवाता वायु प्रवेश्नरहिता । मग० ३१३ 1 
निवासो~मत्ताराणुष्पयाण 1 दश० चरू० १४१ 1 
निविञ्जेतो-निविचते । भाव २८६ । 
निवि्~निविष्टं-परिगरुक्वमु । प्रश्र० ७१ । निकाचितः । 
जण भ्र° २७५६ ॥ 
तिविटूसंचिभ-निविष्टसंवितः निकाचिततया 
॥ ज० प्र २७८ ॥ 
निविद्धाई-स्पापितानि ! मग० ५६९ । 
निषिण्ण-निषिण्णाः उद्विग्नाः ससारमयावु । उत्त ३६७॥। 
निदित्ति-निदृत्तिः-अन्यदथनागिहिता ) भाचा० १७७ । 
निवुहटुदेवित्तए-निदरृटो देवः । भ्राचा० ३८६ । 
निनुहो-निदृद्धिः शरीरस्यैव हानिः । ठणा० ३१६ । 
निवुदुत्ता-निवर््ये दापयित्वा 1 सभ० ८६॥ 
निवुडहुमाणो-निर्े्मू हापयव्‌ । सूरं ° २६, ४३ 1 
निवृत्तिः-माकारःःदध्येद्धियविश्ेषः । छाणा० ३३४ ‡ 
निबृत्तिवादरः दशं नषे उप्ते पातव्य गुणस्यानकम्‌। 
अवण ८२ 
निवेदेमाणो-निवेयनु ~ पूदेपूवंमण्डवगठान्तेरपरिमाणाद्‌ 
दापयन्‌ । 
निवेयर्णावड-उदाहय मणोवाद्य वा जं पष्णमहे मायि 
भट सम्वाण जक्महडिमादियाणनिवेदिज्जति सो निवे- 
यणापिएो + नि० बूर द्वि° २३४॥ 


मगर 


सचितः 


तिवेशना-स्थापना । उत्त° ६३२ । 
निवेष-निवेशः निवेशो नाम यत्र॒ साय मरावासितः । 
कू० प्र° १८१ धा । निवेश -स्याएना सभिनदद्रामा- 
दौनाम्‌ । उणा ४४६ । मायः । भोप० १७६ ए 
निवेसण-निवेशमानि गहाण ! उत्त ३८७ । निवेशनं 
ग्रहम्‌ 1 व्य० द्वि ३३७ अ । उपाथयग्रतिबदपार- 
कमू । वृ° तु° १४६ भा । निवेशनं~महारहूपरिवारभूत- 
पहषमुदायषूपम्‌ । बृ° प्र १४६ ल । त्िप्रमृतीनां 
गृहाणामामोगः । धर° त° २३ । वाटकः । बु 
द्वि° १८१ अ । निवेशनम्‌ । भाव० ६३६ । निवेशनं 
एकनिष्क्रमणप्वेशानि द्रयादिगरहाणि ॥ पिण्ड १०३ ॥ 
निव्व- । दाणा° ४६२। 
निन्वषएु-बणुव्रतरहिदः । शाता० २६८ । 
निन्वभो-अवेदनः । मर० । 
निब्वटइ-निरव॑रीत । १३० २७-१६ 1 
नि्बटूण-निवततेनानि माने निषेटनस्पानानि । कषात० ८१ ॥ 
निश्वटपित्ताणं -निवरयं णीवपरदरोम्यः शरीरकं पृथक्छ- 
श्येत्ययं; । ठाणा० &० ! 
निन्वडिम-निवंत्तितं-वदढास्ि । दश० २१६ । 
न्िवण-निरणः नषक्षहादिरहितः 1 बोध २११ ! 
निषरण-निरतिचारम्‌ । प्रक्र १५९ । निर्भरणे.वरणरदितम्‌ ॥ 
अघर ३० 1 प्रणकं रहितमू । शाता ६१। निरणं 
विस्फरोदकादिक्षतरहितम्‌ । जीवा० २७३ । निप्र॑णः- 
अस्तः, यल्लण्डः । प्रभः ११० । 
निकष्ण-निविण्णः पापकरम्ेम्यः पापक्म्मसु वा कर्तश्येषु 
निकृत्तः । आचा० १६४ । 
निव्वण्णेतो-निवंणंवन्‌ । भाव० २१९ ! 
तिच्यत्त-निदृंत्तः इतः । क्षाता० ४१ ॥ 
निध्वतए-निवृत्ते ! व° १२४॥। 
निम्वतण-निरवच॑नं -अधिच्ितोमपदौवो निष्पादनम्‌ ॥ 
भग° १८३ ) निवेततेने-अषिन्िन्निठोमपकीक) मूक 
तो निष्पादनम्‌ । प्रज्ञा ४१६ । 


(६०३) 


निव्वत्तणया ] 


निन्वत्तणया-धरीरतिवृत्तिः । सम० १४६ । 
निव्वत्तगा-मिकततना इन्दिपाणामु । माव० ३४१ । 
निवरवना-प्रयमतो घटना । व° दि २३४ अ ! निवंत्तना 
बह्याम्यन्तरस्पा या निकृंत्तिः-आकारमात्रस्य निष्या- 
दनम्‌ । प्रज्ञा० ३०६ । 
नित्वत्तभाधिगरणिपा-निवं्तनं - मसिशक्तिकुन्ततोभरा- 
दनां मूलतो निम्पादनं तदेवाधिकरणिकी नि्ेतंनाधिक- 
रणिको, पश्विषस्य वा शरोरस्य निष्पादनं निरव॑त्तनाधि- 
करणकी । प्रज्ञा० ४३६ । 
निन्वत्ति-निवृत्तिः कन्नम्‌ । भय० ५३३ । 
निन्वत्तिज्जमाणे-निवत्यमानं नितसं वत्तंलोक्रियमाण 
अत्यचाकपंणेन । मयर ६३ । 
निव्वत्तिए-निव्रततितं वृत्ती्तं-मण्डलाकारे कृतम्‌ । भग० 
९३ । 
निष्वत्तिय-निर्षोतितं-रोदर्यानादिना शृतम्‌ । धाव० 
२५८॥ 
नित्वपंते~उत्पततः । भाव० २०३। 
निष्वलिया-निवेलिताः दाः 1 विश्च ५४१ । 
निष्बाघाहम-नि्याषातिमं व्यापातिमाक्मिगेत स्वामाविक- 
मिति । नोदा० ३८४ । 
निग्वाधाएु-निर्याधातः-कारणामावः 1 ज० प्र १५० । 
-निग्बाघाभो-नि्ग्यायातः-क्षयिकः । धोप० २०० 1 
निन्थाघात-निर्मवापातं-न कश्चिद्‌ षट्च शालायां घमकया- 
दिवी कालव्याषातरः वंदेशिकादिव्पाषातो वा 1 भोषण 
२०१॥ 
निम्वापायं -व्यापादस्यास्पवो लव्यम्‌ \ कोदः० ३६१ 
अप्रतिदतम्‌ । ्ाता० ११३ 1 
निम्बाण-मोकस्तदेतुत्वाद्‌ निर्वाणम्‌] महिषायाः रपम नाम 1 
भर्म ६६ । सकलकर्मविरहज सुखपर 1 ज्ञावा० ५१1 
सवंद्रद्ोपरतिस्वमावम्‌ । सूत्र ३८ । निवृत्तिः-सकल- 
क्क्षपञजपारयम्तिकं सुखम्‌ । धाव० ७६१ । निर्वाण 
लिदतः सयेवक्ेरोगापगमेन जीवस्य स्वरूपेऽवस्पानं- 
पक्तिगदमिति । माद ६६। कम॑हृतदि हाररहिव्वम्‌। 
सणा० १५७ + धथचेव कभ्मंक्षयस्नदवाध्नौ वा विषिषटा- 
काथपदेखः । सावार १५१ । निर्वाग-मोक्षः । घाव 


काचार्यभीञआनन्दसागरसूरिसङलितः- 


[ निश्िवष्णचारी 


४४२ । निर्वाणं-निषृंतिः सापरान्येन पलम्‌ 1 मोक्षः । 
० ५८४८ 1 निर्वान्त - कर्मानलविष्यापनाच्छौतौ 
भवन्त्यस्िद्‌ जन्तव इति निर्वाणम्‌ । उत्त ५११) 
शान्ति। महाप० । 
निन्दाणम्मम-निरवणिमागेः-असाघारणरलत्रयरूपः। अं 
प्र० १५१ । सकलकर्मविरहजमुलोपायः । मग० ४७१॥। 
निन्वाय-निर्वातिः निष्यप्रातः 1 शता० ४१1 
निव्वावषए-निवपयेद्‌ भभावमापादयेत्‌ । दश० २२८। 
किवावण-निरवापणं-विध्यापनम्‌ । दश० १५४ । 
निच्वादिय-निर्वापिवं शीतलीकृतम्‌ 1 श्रता २६। 
निव्वावेति- मा० ३२६॥। 
निच्वाहुणाय-निवषिणाय-दल्नाम्यद्धतं लादिना यापनार्थम्‌। 
उत्त ५२४ 
नित्वाहि-निर्वाहि-पृेषक्‌ फनिहकम्‌ । व° द्वि ६० भ । 
निधिवद-निषिम्दस्य चुगुष्पव । भाचा० १४३ । 
निन्विदए-निविन्ते खम्यग्‌ विचारयति । दश० १५६। 
िर्वदेऽज-गिविदेत-युग्ठयेद्‌, परिहरेद्‌ । सूत्रभ ७४। 
निव्िविगष-निषिकृतिकः निगंतविहृतिपरिमोगः । दश+' 
२८१ । 
निन्विगप्पो-निषिकरपः भिःसंदिग्धः । दश० १२६॥ 
निन्विगार-निषिकारं विगरुपाधूक्षपादिविकाररदितम्‌ ॥ 
अनुर १४० । 
निव्विगित्तिए- 1 मग० ९२१ ॥ 
निगिवम्ने-पम्यक्शालावगमरहूपायाः मिषिचः । उत्त” 
३४४ । 
निटठिवदु-लिलिष्द -लण्बम्‌ । जं० भ्र २६० । 
निजदरुकाषहय-निर््टकागिक् परिहारविषुदिवासिमेः+ 
विशेषः । प्रक्षा ६४ । निदिषटकापिकाः, भतिवितविव 
कित्तचःरिवकायाः । अरक्ञा० ६४ । निरिष्कामिकरा नाम 
यैः परिहरविशरुदिकं पो श्ये, निथिष्टः-पापेवितो 
दिवलित्तवारित्रवक्षणः कायो वत्ते नि्विष्टकापिकाः 1 
वृण तुर २५१४ 
निष्िवहंतो-निर्वेष्टयन्‌ । घाव० ३३६ 1 
निश्विष्मचारो-षारः-बनुषठानं निषिण्यस्य वारो नि्विष्य- 
शारो 1 बाचा० २१२] 


(६०४ ) 


निन्वितिगिच्छं ] 


अल्पपरिचितते दाम्तिकक्ाब्दकोषः, मा० ३ 


[निष्वेयणी 





निभ्वितिपिच्छं-भिरिधिकित्वं, दिषिक्रित्वा फलं प्रहि 
सन्देहो, यथा-यतः क्लेशस्य फट स्यादुत नेति तदमावो 
नित्रिजुगुप्सं -ुगृष्णा वा यथा-ङ्गिममी यतयो मलदिग्- 
दे्ाः ? प्राषुकजलस्थाने हि ₹ इव दोपः स्यादिध्यादिका 
निदा तदभावो । उत्त ५६७ । निधिजुगृप्षः-ादु- 
जुपप्सारहित्तः । द्० १०२ । नि्धिचिकििसः साष्वेव 
जितदर्शनं किन्तु अदृततस्यापि छतो ममास्माद्‌ फषं 
भविष्यति म भवितीति विकल्परहितः, सञ्जातनिश्चयः 1 
दकश्च० १०२॥ फल प्रति निःशद्ुः 1 जात« १०६ । निता 
विविकिटसा-मतिषिश्रमो यस्य सः निविचिकिरवः 1 दश० 
१०२ । निचिकित्ता-मतिविघ्रमः-फट प्रति सशय इति 
यावद्‌, निगंता विचिकिरसा यसमादसौ निविचिकित्सः । 
्रज्ञा० ५६1 
निष्वित्ती-निरदत्तिः सकलावरणक्षपादुतपत्तिः, प्रस्य, 1 
उत्त ४१। 
निन्विदुराधो-निविद्रमुगुष्षः साधुजुगुष्वारहितः। परचा० 
६१॥ 
निष्वियत्त-निलिकृविकः-निर्येतो धृतादिविकृतिभ्यो षः 
स 1 ठाणा० २६८ ॥ 
निल्वित्तमो-निविषयः } नाव २२१1 
निष्दिसत्ति-निविशवि उपगते 1 व्य० द्वि° रश््षा। 
निष्रिव्तमाण-तिधिशचमानका विवक्षितचारिष्रपेवकाः । 
प्रञ्ा० ६४) निविदामानकं, परिहारव्रिशुद्टिचास्िभेदवि- 
शेपः । अल्ला ०६४ 1 निदि्ठमानक परिहा रविशुदधिकल्पं वहे 
मानाः। वृ” वृ २५११ । एरिदारविषुद्धिकल्यं वहमाना 
निविशमानका वैरसौ च्वूदस्ते । शणा० ३७४ ॥ 
निषिवक्षमाणग-तिविदभानकः-परिहारकत्पस्वि्ः । च्यर्‌ 
भर ददे भआ॥ 
निष्विस्तय-नि्िषयः। भ्राव० १६२ । निविपयः-देशा- 
प्विषकासितः । परश्च ६० । निपिदयः-चब्दादिविपये- 
रहितः, यदवा विषयो-देश्तप्तद्विरहितः ४ उत्त ४११ । 
निविशकः~उपमोक्ता 1 पिण्ड ४७ 1 
निन्वि्तया-निर्विथयता-देशाद्रहिः । भाव० ४०१। 
नि्युह-निगृिः मन.स्वास्प्यमू । भ्रश्र ४२ ॥ 


भावकरविशेषः । धाव० ४९९ ॥ 
निन्बुदकरा-मष्टादरजिनस्य शिदिकानाम । सम १५१। 
निस्वुई-निःत्ति-स्वास्थ्यमु, बरिषठाया द्वितीयं नाम । 
प्रर ९९ । निदंत्तिः-स्वास्थ्यम्‌ । प्रश्न" ९४1 निवत्त. 
प्रविविविषटः सस्यानविदेपः । प्र्ना० २९३ ! निवृत्तिः 
तितिक्षोदाहुरणे मधुराधिपतिजितश्त्रकन्या 1 भाव० 
४०२ । निवंत्तिः-विततशत राजकन्या । उत्त १४५ } 
निष्बुड-नौवविप्पजढं ! दश० बू ५१ । मिदरेतं-बच्नि. * 
दण्डोदूवृतम्‌ ॥ दथ ० ११७ । निदेतः-कपायोपशंमाच्छीती 
मूठ: । सूत्र २०७ । निवतं निष्ठागतेमू । निरावरणम्‌ । 
भग २१७ ॥ 
निन्बुडा-तर्थकरोपदेशवाघ्रिवान्तःकरणा विषपकपायाग्यु- 
पदामाक्निवृताः-शोतीग्रुताः । आचा० १६२ । 
निन्तुडञओ-निषरुदितः । धाव० ६४१ ) 


निवृ -निददधि-दिनस्य हानिः ॥ भयर १४०१ पिदृद्ध~ , 


ययो्तस्वरूपवृढपमावः । सूं २४३ । निवृंद्धि- 
वृदधेरमावः, हानिप्रतिमासः। षीदा० ३४५ । निधृदिः- 
हारोरस्य हानिरवाहिपित्तािभिः, निशब्दस्या मावापेत्वातु । 
डाणा० ६६ 1 
निन्वुता-त्यिदिया सुह निष्युता 1 नि१ चरू प्रर २१२ 
मा। 
निव्वुतो-निदृत्तिः-वित्तस्वास््यम्‌ । भ्रभ्र १३३ ॥ 
निष्वुयहिपए-निर त-स्वस्थौ तं हदयं -भन्तःकरणमस्यत्ि 
निदत्तहूदफः १ उत्त० ५८१ 1 

निञ्वेम-निवेदः-द्द्वेः । अनु १२८ 1 
निष्वेए-निवेदः- संसारवि रक्तता । मग० ७२७ 1 
नि्वेद-वमंक्थायाद्चतुथो भेदः । देस ११० । 
निव्वेणणी-निविचते-संसारादेप्िव्रिण्यः त्रिते भनधेति- 
भिर्वेदनी 1 उाणा० २१० ॥ 
निष्वेय-निवेदः-संसारोद्विनता । उत्त० ४४१1 निर्बेट- 
निुमानुषतमित्यादेवि रक्तता । ब्रु° प्र ८ म। 
नरकस्तियेग्योनिः कु मानुषत्वं च एना्रष्पणं मिर्वेदहैनुष्वा- 
शिर्वेदः 1 दशं० ११३1 
निब्वेयणी-निवेचते संसारनिशण्णो विधोयते श्रोता 


नि्वुषक र-निविकरः स्दास्थ्यनिवन्धनाकरण शोः प्रस्त, यक्या सा निदेदनी । लोप ४६३ 
( ६०४) 





माा्ंभरोमानन्दसागरसुरिसङकलितः-- 


[ निस्ण्ण 


“~~~ ------ - 





निन्बोदय ] 
ध्== 


निठनोदप-नीघ्रोदकम्‌ । भाव० ४२६। 
निश्चयः-संकेतस्मरणादि पूर्वको हि निश्चयः । विरे 


| निर्पन्नः-परिनिष्ठितः 1 प्राव० ४०८ । आषा० २६२। 


दण ६५७ ॥ 


६१। निश्चवः-बहुवहविषादिग्राहको हि विेपावगमः + | निसंत-निषान्तः धूतोऽ्वगतः ! धाचा० ३६६ । निशान्तः 


विशे० १६५ भग० ७३६ 1 
निश्चयकया~सा घापवादकथा, पर्यायास्तिकनयकया वा । 
प्म० २४॥ 
निशवलमनाः-रमणः तपस्युदुक्तः समना वासीत्‌ निश्चल 
मना इथं; 1 भावा० ३०७ । 
निष्िचतं-निकाचितं प्रमाणम्‌ । ठाणा० ४३५ । 
तिहिचितिः-गाया, प्रतिष्ठा च । बाव० ८०४1 
तिर्यजिहु-महाकुष्ठविरेषः 1 माचा० २२३५ । 
निषण्णः- । आचा० २६२. २६४॥ 
निष्दन- । ठाणा० ३। 
िपधा-प्रनिपल्य पृच्छा 1 विदे ५६० 1 
निवद्चागतः-भनतनस्यः । बाव०" ५४१ । 
निषधः-दारवत्यां बलदेवपुवरः । विदे ६१० 1 वर्ष 
घरपवंहविरेपः । प्रक्र ६६। ठाणा० ३२६ । निषधः। 
प्रक्ष ७३॥ 
निषीपिकषा-भाषनपु । उत्त० ७२॥। 
निषेकः-विदस्याशधाफयलं भुक्त्वा श्ानावरणीयादितया 
निषेकः । ठाणा० १०१ । कर्मपद्रलानां प्रहिसमयानु- 
भवनरचनेति । ठाणा० ३७६ 
निष्काडक्षः-वल्ादमिलापरहितः । उत्त ८८ ॥ 
निषकाटयते-प्रमुच्यते । प्रभ ६० । 
निष्कुटः ॥ भग० २६ । 
निष्टनं-दपयोगनिरोकणम्‌ । भोप० १९७ । 
निष्ठा-पार्म्‌ । भाव २६६ । 
लिष्ठितायेः-अनिमाधं ्र्याप्तया 
क्षया निद्धा्ः । जीवा० ४७। 
निष्ठीथनं-वेलः । भग० ८७ । निष्ठपुतभू । मावर २१॥ 
निष्ठुरं -श्ोरम्‌ । माव ८३४ 1 
निष्ठयूत-निष्ठीवमम्‌ 1 बवे° २१। नंदी० १६७ । 
निष्पकः-क्ववितः। जं* प्र १०५ । 
निष्पद्धा=निकलदूविकसणाद्‌-करटृमदिशेपरहिवत्वावु वा । 
खयर १४० 1 


तथादिषमनूष्यकृष्यपि- 


निःसचारेला । बरृ° द° २१२ म। निशान्तः-गृहम्‌ । 
बर द्विः ११५ मा। निशान्तः-परिकितः। भचा 
२६६ । निशान्तः-रात्र्यवसानं, दिवसः । दश० २४६१ 
एम्‌ । प्ञाता० १४६ । निशमितः, शतः । भग० ४६७॥। 
निसंस-दमसं शुकावजितम्‌ 1 प्रभ० ११० ॥ तुनु-नरान्‌ 
हति-हिनस्तोति वृशंषः, नि शंमो-विगतश्याषः । नाता 
८० | 
निषर॑तपरिसंते-निशान्तप्रतिनिशान्त-मव्यन्तश्नमणाडुपरतः 
1 बरृणद्वि° १५ बा) 
निसंसतिए-निःसक्षयिकः-शोर्यातिशयादेव तत्पाधयिष्या, 
म्यदेरयेव शरटरत्तिकः ! क्ञाता० ८० 1 
निसग्ग~निषगेः-स्वमावः 1 नि० चू०तृ० ६ म) निसर्गः 
उर्सः । व्य० द्वि° १० अ । निसः स्वभावः । मावर 
५२०८, ६०४, ८२६ । प्रजा० ५८ 
निसग्गरेह-स्वमावत एव पतत्वभदानमु । भग० ६२६१ 
निसम्गररई-निषगंः स्व मावः तेन इवि: जिनप्रणोत तत्वा 
भिलायस्या वद्य स॒ निसर्गहषिः। पर्ना० ५६ 1 
निसम्ेः--प्व भावस्तेन एविः-तत्वाभिसापरूपाससयेति, नि" 
सगंतो षा उविरिति निर्गेषविः, यो हि जातिस्मरणं. 
भ्रतिमादिरूपया स्वेमटयाऽवगतान्‌ सदूभूतात जीवादीष 
परदार्पादर भटूधाति स निगंरचिः । ठाणा० ५०३ । 
निसज्जा-निषद्या-पुलाम्या भम्यामुपवेशनम्‌ । प्नौप० ४०। , 
निसम्ज~रबोदरणनिषच्चा । मोष १३२ । 
निसह-निष्ष्ट निमृष्टाञ्खा मृक्ताद्धा । भण ११७ । 
अल्यन्दभर्‌ । माव* २०६ । निसृष्टं -निश्वेषटमु । ददार 
६६ 1 निठष्ट-मत्यरयम्‌ १ प्रभ° ५६ । निदृष्ट-्ह- 
रम्‌ ॥ भोघ० ४८) 
नित्तढ-निषषः-द्रहनयम १ अखं प्रण ३०८ | निषदः 
बलदेदपुवः । आव० ६४। पचमदगे प्रयममध्ययनम्‌ १ 
निस्य ३६ । 
विषदा-निष्यम्ना । मर० । 
{ निसण्ण-~निवण्णः । बावन ७७४ । निवण्वुः-उपरिष्टौ 


( ६०६ ) 


तितनुस्सिजो 1 


सह्पपरिचितसेदढाग्तिकशाच्दकोषः, भा० १ 


{[ निसीहया 





वोरासनादिना। आवे० ५६४ 
निप्तनुस्सिमो-निषण्णोरपृत । माव० ७७२ । 
नसघ्न-निषण्ण । ठाणा० २६६९ । निषण्ण 1 घावर 
७७२ । 
निपस्म-निक्म्य~मनसा मवधायं । भग० ६६ । निशम्य 
मनसाऽवधा््यं { ठाणा० ११६ । निशञम्य~-निभित्य 1 
आचा० ३३१ । निशम्य~ज्ञात्वा । बाचा० ३५० । 
निसस्ममासौ-निशम्यमापौ । भाचा० ३६२ । 
निसरह-निमृनति निष्काशयति । जोवा० रे४्४ । 
निसहु-निषध निपधवपेघरपवंते दवितीय क्रूटम्‌ । सणा० 
७२ । हदेविशेय ! टणा० ३२६ ! निषध -ववेषर- 
पर्वततविशेष । ठाणा० ६८ 1 निषध ~वलीवरं ) सूरे 
७१॥ # 
निसहदहे-हदविदेष 1 शणा० ३२६ । 
निसाकप्पे-कायिकामाध्रके मोक गहीत्वा तेनाचमन कतं 
ध्यमु, सभिगतस्य गरीतायश्याचीपमेठत्‌, एष च निशाक्त्प 
उच्यते । बृ० प्रु २०३ ब । 
निसापाहाणे-मुदरादिदलनधिला । उपा० २१॥। 
निर्सामिति-गवधारयम्ति ॥ माचा० ४२४ 1 
निसानेह-निप्तासयत शुणूत ) भाव० २२६ 1 


निसाय-निषाद -पारासर, शु्राब्राह्मणाभ्या जति ॥ 
साचा० ८। 


निपाविहुगा-उलूका । ब्र° द्वि° १६७ ला 1 
निसालोटे-किलापुश्रक 1 उपा० २१। 
तििद्ल-स्वाष्यायादिपूमि । दश्च० २८१ ! 
निसिन्च्से-निपद्याधर । आव ७४१५ । 
निपिन्ना-लिया सहासनम्‌ । सम०३६ 1 निषदा स्वाष्याय- 
भूम्पादिका यत्न निष्पद्यते । उत्त ४३४ । तिषा 
रजोह रणवेष्टनक सोतरिकमौगिके वा । व° द्वि° २५३ 
अ । निषद्या 1 बाव० ३२३ । 
निसिज्ञाञ-निषदनानि निपद्य ~उपवेश्षनभ्रकारास्तव्रा+ 
सनाशग्नप्तुत प्रददाम्यामवत्ित्त । ठाणा० ३०२ । 
नितिहु-निषृषट -भनु्ात भाकषानतिकष्तेनो बा । वृर द्वि 
१६७ यं । निचृष्ट अनुक्त (भ्य १५० २३४ अ । 
नितिद्ाह-जोवेन नि सुष्टानि ध्वम्रदयेम्स्त्याजिदानि 1 


भय० ५६६ । 

निसिद्धप्पा-निषिद्धो मूलपुणोत्तरगुणातिचरिम्थ॒बात्मा 
येनेति निषिदढात्मा । भाव २६७ । 
नित्नियरा-निशाचरा -पिशावादय; । मोष० १२५ 1 
नििया-निशिता तीक्ष्णा 1 उत्त ३४६ । 
निसिर-निसूेद्‌ श्रूयात्‌ । दश० २३६ । 

नि्षिरद-नि सृजति-क्षिपति । भग० ६३ । निसूजति. 
उत्मुजति । विशे० २०६ । 

नित्तिरणे-निस्मे माषादरव्याणा वाग्योगेमोत्गक्रिया } 
देश २०८ ॥ 

नितिरे+न्युत्पूजति । भाव० ६१५ । 
नित्तिरेन्गा-गयुसृजेव्‌ । बोष० १६७ । 
निियत-निपौदन उपवेशनम्‌ । दश ० १५५ । 
निसोयण-निषोदने-एपवेशनमु । भोप० २१४ । निषौ- 
दनमू 1 भाव० ६१४ । 

निसोलो-नि शोल एत्थः } सुध ६ । 
निसीहु-निशीयवच्िशोधमर्‌ । नदो* २०६ । नित्रीष-यद्र 
रहति पव्यते व्याश्यायते वा। उत्त० २०४ । भ्रच्छप्र- 
निपीप बदश्रुत, गुप्ताय वा, रहस्य पाडातु शहृस्योपे- 
शच्च निषोयमूं । बाव० ४६४ । 
निसीहुभ््यणं-माचाराङ्खे पव्िदातितममण्ययनमु ॥ 
सम० ४४। 
निसौहेऽभिहडे-निशोयाम्याहूत-अविदितदायकमाव यत्‌) 
विष्ड० १०६९ 1 

निसीहिता-निेषेन निद्रता नैश्विको-ज्यापारन्तरनिपेषः 
खूपा । ठाणा० ४६९ । 
निसीहिय-नंपविक~कायोत्छं स्वाष्यायभूमिर्वा । समम 
३६ । छाध्यायस्वानम्‌ 1 ठाणा० ३१४ । निषिष्यन्ते~ 
निराक्रियन्ते अस्वा कर्मागौति नैपेधिकौ-निर्वायभरमि । 
उत्त ३२१ । सकलकमनि राकरणलक्षणे भवा, मृक्ति- 
गति, प्रतिमा । उत्त° ३२१ । निषोधिका-स्वाध्याय. 
भूमि ) बराच १६१ ॥। 

तित्तीहिया-निपघ -स्वाध्यायग्यतिरकेण सकतत्यापर. 
श्रतिपेष तेन निदा वधकौ । च्यंर प्र १२७ ल। 
निषपेन-स्वाध्यायग्यतिरिकतेप्यापारप्रतिपेषेन निवृक्ता 


(६०७ } 


निसीहिषाए ] 


आचावभोमानन्दसागरसुरिसद्धुलितः- 


[ निस्साणषरं 





नैपेधिको 1 ग्यण प्र १२७ मा! त्य सर्कायं करेति, 
सेज्जाए वा तिषीहिएति 1 दशल चरू ८५। नैपेधिको- 
वसतिष्रवेशे निषिद्धोऽहं गमतक्तियाया इति भणनम्‌ 1 
बृ० परऽ २२२ अ। नैँपेषिकी 1 माव ६७२1 निवी- 
दन्त्यस्यामित्ति निषदा स्थानम्‌ 1 वर ६१५७ । बावी- 
सपरीपहै दशमपरीषहः { अआव० ९५७ 1 नैपेविकी- 
प्राणातिपातादिनिवृता । बाव० ५४७ । नँपेधिकी- 
निषोदनस्थानं, द्वा रकुञ्यततमीपे नितम्बः 1 जौवा० ३६०॥। 
स्वाष्ायभुमिः । चता २०६। निपेवे भवा तैपेषिकी^ 
उपाभरयादहिः करतव्यह्यापरिष्ववसतितेषु पुनस्तत्रैव प्रवि 
शत॒ साधोः शेषहाधूनामुलरमादिदोपपरिलिहोषया 
वहिरर्यापारनिपैषेनोपाश्रयप्रवेशभचनादिति । अनु०१०३। 
स्वाष्यायमूमिः शूत्यागापदिरूपा । भग> ३६० 1 ग्रामा, 
दिषु प्रतिपत्रमासकल्पादेः स्वाभ्यायादिनिभित्तं शषम्याते 
विविक्ततरोपाभये गत्वा निपोदनम्‌ । भग० ३६१ । 
तिषपेन निदटंतता नैपेविकौ दशाः सामाचार्या पच्चमी । 
भाव २५९ 1 निषोषिका । मोष० १७४ । नेषेधिको 
स्वाष्यायभूभिः । दश ० १८२ । नैपेधिको निषेधनं निषेधः 
प्रपकपेणो गमनादिक्रिययाश्च ष प्रपोजनमंस्याः नेवेषिको- 
स्मदानादिका स्वाध्यायादिभूमिः निषा वा । उत्तर 
८३ । दशषासामायचार्या पचमी 1 मगन ६२० । 
तिोहिपाए-तैवेषिको-निपोदनस्थानम्‌ । राज ६४ । 
निक्षोविका-द्वितोयमध्ययनम्‌ । आचा० ४०७ ॥ 
निसरीहिापरीतहै-णोप्दवेतरा च स्वाष्पायसरुमिः, द्रावि" 
एतिपरोपटे दशमः । सम० ४०॥ 
निसीहियारषएु-नियो कारवः स्वाम्यावभ्यापिनः। भाचा० 
२३६६ । 


नियुभेत्ति-भूमो पतयन्ति । भव ० ६५० । कृकाटिकायां 
शदीष्वा भूमो पाव्यन्ति ) सूज १२५। 
निसुंम-नियुम्मःुष्पष्हिवापुदेवशत्रः । भाव० १५६ । 
निष्खुभा-वंरोषनेनदस्य द्वितोयाऽमहिषो । भग० ५०। 
श्षाता० २५१ ॥ 
नित्तेए-निपेश-स्वस्यादाषाकातस्योपरि डानावर्भोयाटि 
कर्मपुदूगक्षानां वेदनार्थमूपचयः 1 प्रा २६२ । 
निसेकष-निवेकः-कमेपुद्गनानां परवितिमवमनुमवनापं रषना । 


भगृर २८० ॥ 

निधिज्गा-स्यहरणस्योपरितनाः भोव० १११ । जंमि नि- 
सण्णो जच्छह । दश० ब्र° ५१। 

निनहु-निषेधः 1 गाव ० २६६ 1 


निःसोत्र- 1 गाचा० ३१३ । 
निस्वंशः-वृशस. । उतत० ६५६ 1 
निस्तारः । नंदो १६३ । 


निस्संकिथ-~नि शकिः देशवंशद्भुारद्ितः । दश० १०११ 
नियत शद्धित य्प्रादपौ तरिःशद्धितः देशव॑शद्धाः 
रितः । प्रज्ञा० ५६॥ 
निस्षंगो~निःषद्धः-विपथजल्ेहषड्ध रहितः । भाव० ५९२॥ 
निस्संचरो-नि्मखादः-मनुष्यत्तज्चारवजितेः । भाव 
६४१ । ४ 

निस्संतिथः-तं भद्दिफणयं एव्वं भण्णत्य ,निष्संदिकष 
तेण ताय णठ देह । दशर ब्रू ८०। 
निस्संविणा-निस्सषिः 1 भरर । 

निस्तंधो-निःसन्िः निदिवदः 1 प्रभ १९ । 
निस्ंस-रशेषं शकावजितम्‌ । प्रभ० २७ । निशं वा 
षलाघारहितम्‌ । 

निस्स-दरिदो । ति बरू० प्रण १४१ म । 
निस्सकय-निभाकृतं भच्छप्रतिददम्‌ 1 वृण प्र २७६ 
घ्रा 

निस्वग्गदरद-निसगः स्वभावस्तेन शविः पच्वापिलावह- 
पाऽ्स्येति निसर्ग ष्चिः । उत्त० ५६३ । 
निस्स्लयनिषघ्रमओ-निवण्णनिपण्णः । भाव ० ७७२ 
नित्सयरा-स्व-कर्मानादि्म्दन्धातदप्नयनसमर्वानि निःस्व 
कराणि । धाचा० ४३० ॥ 

निस्सल्लो-निःशस्यः शल्य रहितः । भाव० ७९३ ॥ 

निस्सहः-स्वै्यः । नंके* १५१ । 

निस्सा-निध्रा रागः! ध्यञ प्रण ७ । प्षपातः। 
भ्य प्र० २१५३॥। निधा भरालम्दनमू । वारव ५१६॥ 
निभा-आलम्श्ने, उपद्रहेशुः । ठणा> ३३६ 1 

निस्ाए्‌-तिमाय-निभां इत्वा ) भग० ३०९, ६६१८ 

निस्साणपदं-निभायते-म॑दभदाङेरतिभ्यह इति , निभां 
वश्यं पदे ब निभा्गपदं-दपवादपदम्‌ । ब* प्र १२८४। 


( ६) 





निस्साधारण अत्पपरिचिततेदान्तिकञ्ञम्दकोषः, मा० ३ [ निहारिम 
सथन च 
अ । निश्चिततकल्याणम्‌ । जोवा० २४२ । 


निस्साधारण~एकाचायंप्रतिक्दध केतम्‌ 1 व° दि 
२८० श 1 
निस्सारा-नि घारा-प्रवानगमंरहिता ! यवर २१८। 
तिस्सावयण-तिश्रमा वचन निश्रावचनम्‌, कमपि धुतिष्य- 
मालम्ब्य यदन्यप्रवोधायं यचने त्विभ्रावच् , तध धिषे 
तयोभ्यत्ते तदाहूरण निश्वावचनम्‌ 1 ठाणा० २५६ । एके 
कन्चननिभामूत कृता या विचित्रोक्तिरस्तौ निश्नादच- 
नभ्‌ 1 दक्ष ४६। 
निस्सास~निश्वास -नि्गेम । मग० ४७० । नि श्वास ~ 
मुलादिना वायूनिगंम । भग० ७७० 1 नि शाप -पडख्ये- 
याऽ्रलिका । जीषा० ३४४ ! 
निस्सासवायवोरभो- 1 बाचा० ४२३ । 
निस्साघ्तविसो-~नि श्वााविप -उर परिखपविशेष । जोवा० 
३६ । 
निर॑स्सधिय-नि सिद्धन नि सिद्धितम्‌ 1 विश्ञे० २७४ । 
निस्तिचमाणे~नि सिन्विचू~द्ोद्रिव प्रक्षिपन्‌ । भाचा० 
दे \1 
निस्विचिया-निपिष्य सद्धाजनाद्रहित दरव्यमन्यत्र भाजने 
तेन दादु उदवर्तने भयेन आद्ररहितमदकेन निषिच्य । दश० 
१७९१ 1 
निरस्सिए-निभित ~ सारद्धादिषम्मविशिषटमवणृष्ाति 1 
सण ३६४ । 
निस्तित-्निधित-राय बाहारादिलिम्ता । ठाणा० ४४१। 
लिरिसिय-निसूत -निगते । मनु १२६ । 
पतिस्स ति सील सफन्धिन पुषष्वणावर्दजिसतिसष्यद) 
ठाणा० १३२ । उंपरतशुमस्वमावं । ततिा० २६८1 
निस्सीला-निस्थोला महात्रदाणुवत्तविकला । भगर 
३५६ । प्माघानरहिता । भग० ५८२ । नि शीला-निगत्त 
शुमस्वमावा दु शोला इत्यव । ठाणा० १२६॥ 
निस्पेअस-मोक्ष 1 नदी° १६५1 
निससेणि-निश्रणि । आघार ३४४। नि श्रेणि अवतरण ॥ 
प्रभर° ८ 
निस्ेयस~नि धेय मोक्ष" । मप १११ । उत्तः 
२६१ । तिश्रेयस -मोक्ष । भगण १६६ । नि श्रय ~ 
{ अक्प० ७७ ) 


निष्तेस-गि तेष -वं 1 भय, १६६ 1 
निहू-स पन कषाये कम्ममि एरोयशोपस्गश निहनय्त 
इति निह 1 जाचा० १२५ । न्यगधस्तात्‌ । सूत्र 
१२८ । निहन्यन्ते प्राणिन कर्मवशा यस्मिन तन्नि 
घातस्थानम्‌ ॥ पूत्रण १२८द॥ 
निहृए-निहत -छृतसमृद्धधपहार । बौप० १२ । 
निहददु-निहव्य-स्यापयिला 1 ज्ञातता २१० 1 
निहणति-निष्नन्ति । भाव १२३ । 
निहगिषु-नि्ह॑तवन्त -क्षपषव^त । माचा० ३१२ । 
निहुच-निधत्तउदततंनापवर्तंनकरणवर्जरोयवं रणायोग्प्येन 
व्यवस्यापितम्‌ 1 मग० ६० । निधत्त-निपिक्तम्‌ । 
ठणा० ३७६। प्रक्ा° २१७। भगण २८० । निषत्त 
अपोह निवेक उच्यते 1 सम० १४७ । 
निहय-निलित्तम्‌ । भाव ७४२। निहत निधत्त निश्चित 
प्रमाणम्‌ 1 छणा० ४३५ । तिंकाचित भूय उतेयानाभावेनं 
मन्दीकृतम्‌ । ज० प्र ३८९६ । निहत -स्णमातमु्वाना+ 
भाव । जोवा० २४५॥ निहता मारणात्‌ । ठाणा ०४६३ । 


निहयाजि-निमतानि जाकारमात्रगानि । उप० मार 


३२९ । 

निहुरणकारिण -~सकन्ददायिन । बण प्रण १७१ घ । 
निहरिऊण-विज्ञाय । उप० मा० ४७३ । 
निहस-निरप -हेमस्जतकत्पजीवादिपदाथस्वस्पपरिकषान- 
हेतुत्वात्‌ कपयदटरक । बनु० १०१५ । निक्प -वणंत- 
सहश । रेखा । भमग० १२ । प्रश्न ७०। निकष ~कष~ 
पटुक रे्वतनष्रण्‌ \ स्प० ६१ \ (पद्‌ ~क 
रेखा । प्रक्ष° ६६ । 

निहमण-नि्ान परिग्रहस्य पर्छम नाम । प्रश्र ६२ । 
निघान~गभिगतपरह्नाविषट्ष्णदरन्यस्य सन्य । मप 
२०० । 

-निहाय-निषाय-च्यक्रवा + आच ३११। िप्तवा-त्यक्त्वा 
आाच० २७४ 1 निषाय~परिप्यश्य 1 सूत्र ४००॥ 
निहार-निगंत -प्रमागम्‌ । ठाणा० ४३१५1 
निहारिम-दररदेमामिनो 1 ज° प्र ३० । अम्य नयन 
तेन निर्हरिम । च तु ३० भा॥ 


{ ६०९ } 


निरह्यि ] 


माचार्यपोआनन्दस्गरसरिसुलितः- 


[ नोरतं 





निहिप-निदिव भ्यस्तम्‌ । उत ३४८ । तिहितं -स्या- | मोणिया-चनुरिम्दिपजोववितेषः । जीवा० ३२ । 


वित्तम । भाव० ६४७ ॥ 


नीणेड-निष्काशयत्ि । योप ६४ । 


निहिसरिनाम-निधिमिः मदृक-रदक्त नामयेपःम्‌ । ठाण।० । नोतिः-वल प्रमाण च । भाव० ४६३ । 


४५० । 
निही-निदि- सक्षादिप्रमाणदव्यस्यापनम्‌ । म २००} 
निहु-वनस्पतिजोववि्ेषः । भावा० ५७ । 
निहुभ-निभृत धन्तःकरणासुमग्यापारविन्तनपरिष्यागाद्‌ । 
आव १५४ । निशतः-स्थिरः 1 उत्त ४७७, ४६५१ 
निहुजप्या~नभूवात्मा ~ मपश्रान्तः रचिताञ्जलिः । 
। (2) १६१॥ 
तिहुमा-निभूता-निरव्यापाराः । बृ तृ० १७ य । 
निहुय-निगृत-स्तिमितम्‌ । प्रभ १३६ । * 
निहुषा-लिक्ः लिहून योहरपुष्पं॑सनन्तकापिकम्‌ । 
प्रज्ञा २७ } निृता-निर्वयापिरा 1 बन प्रण ६१घा। 
तिषटवणद्टिया-निुवनस्यिता । भाव० ४२९१ + 
निहृय-गिय्वावारं । उप० मा० ७९ 1 (देगी) बक्चिक्त, 
राप । विरे» १०४३ । (देशो) भकिश्चनकरा्े । बाद० 
३२५ । 
निह-गोपयेद्‌ । बाषा० १६० । 
निहैघ्रपं-निदिति भ्य च । उत्त १३० । 
निहोदणं-निहैट्विम्‌  ब्यर प्रण २२३ भा। 
निहोदणा-निवारगम्‌ ॥ क्वण प्र २५१ मा । 
निहोर्िहिति-रित्तयिप्यन्ति । प्रू० ४० ११६५ । 
निहेडेह-निरैवयति-दारयति 1 पृ प्रण ६१] 
मोञ-नीषं सम्यगवनतोत्तमाद्भः) सप्रुतरम्‌ । दश० २१५०॥ 
नोष-नप्रकायः । दध २५०1 
निर्भा-नोषां गतिम्‌ । दद० २५० | 
मोह~नोतिः-हषवायदितक्नणा सापाधूरयतदाण वा । 


1 नीतिपथं -नोतिमागेः । नदीम १६४ 
| नीतिदास्तर-परमापिकरणिकम्‌ । व्य० प्र २०११) 
| नोततो-नीतिः सामादिका । प्रभ ७६ । 


नोभं-नीमफलम्‌ 1 दश० १८५ । 

नीय~नोचं -बनुटतम्‌ । उत्त ३४६ । नीसं-बनययर्ध्‌ । 
मग० १६४ । गपुज्पम्‌ । मम० १६४ । 
नीयजुद्ध-गोचयुढम्‌ । माव० ९८ । 

नौर्थापड-गियतपिण्ड.-मयेतावदातम्यं भवता तु निव्यमेवर 
प्ह्यपिष्येवं नियततया यो गह्यते म । ठणा० ५१५1 
नीपल्गा-निजा-आाहमायाः स्वजनाः । बृ° तृ° २४३ 
म ॥ 

नोयापोएु-पदुद्यदयादु पुन्नादिसम्पोऽपि निम्दी मभते 
हीनजत्यादितम्मवं ष ततु नोषेगरतिमु । प्रशा ४७५॥ 
नोपावासविहाते-निर्यवाषठिन विहारः नित्ावप्रक्पः । 
बाद० ५३१५ ॥ 

मोयावित्तो-नोषं-बन्रुदेत यथा भदत्येषं नीचेषु वा 
पय्यादिषु वर्तत व्येवं शीतो सौववरघा, गुख्ु न्यगृत्ति- 
मान्‌ । उत्त ३४६ । नोवेवृं्तिः कायमनोवाणिमिर. 
युतिः 1 उत्त ६५६ । 

नोरएु-नोरथ निगेवस्जः कल्पदूषषमतरवातप्रः । ममम 
२७७ । निगंतरजः-कस्पदूमवानाप्रोऽषृष्ट पानपः 
कोष्ठागारवत्‌ । घनु* १८० । स घ सदृपूमितरजषा- 
म्यमवि भोरजाः । भग ६७६1 त्िरया.-रष्ययान- 
कमभिवात्‌ । प्रजा ६१० । 

नोरमो-नीस्याः-सङमफमंरजोविभिमुं्तः । दरा १५६ । 


चाद* १२६ । नोतिः-नेयनं परिष्ठेः इव्यपः। दथ १६॥ | नीरय-नीषश-निर्म्मनः । ध्यर प्र २१० ध। मोष्वः 


मोदकोविंए्‌-नोतिशोदिदः-न्यायाभि्ः 1 उत्त ४६१ । 
मो{-नीतिः-यकमाषिपिशया । उत्त० १५४४ ॥ 


मोगालो-शरणम्‌ 1 तिन पू ० ३१बा। # 


मीणित-निषाययन्ति । मादर २१७॥ 


स्वामादिकजोरहिनिषाव्‌ । प्रशा* ८७ 1 मोर्गाः- 
श्प्यमान कमरहितः मोयपो निवोशनुव्पः, चोप 
११४ । नोस्यांति भागरुरुप्योदिहाद्‌ । एम १४० । 
नोरर्हः-मष्टिप्मं प्रमुक्तः 1 द्म ११६ ॥ 


मोगियं-मानीतम्‌ । शायर २७२, ७०१ । कदि | नोर्या-नोरः रजोरहििहाद्‌ 1 दभा २१२१ 


कमतुदिेषः । योषा" ३२॥ 


मोरसं-षिमवप्यम्‌ । प्रभ, १६१ । 


( ६१०) 


नोरानितो ] 


अहपपरिचितसंद्धान्तिक्ाम्दकोवः, भा० ३ 


{ चीहरित्तए 


=---------------------------------------------- ---> 





भीरानितो-निविदितं सम्धजय पारप्रापतो वा । बृ 
पथ ता) निषंटित । घ्य० प्र० २०३ ल । 
नीरट्‌-साषारणशद स्वनस्पतिकयविदेष । प्रज्ञा ३४। 
नीसोा~शक्ता" । भषण ७१ । 
नौरोहो-प्रतीक्षा प्रतीक्चाप्यवे 1 वृ° तूर १४५७ बा 
नीधिशेदु~परिहास्तप प्रतिपदे । व्यण्प्र° १त्मा। 
नील-मरफतममि । जोवा० २७४ । यौप० ४१ 
हेरितत्वमतिक्रान्त कृष्णत्वमसप्राप्ठ पत्र नोलम्‌ । जोवा० 
१८६ । वपधरपवंतविेष । ठाणा० ६८ । अष्टाश्ोतौ 
महाप्रह पर्वदिशतितमः । ज० भर० १३५ ) नोलवष 
धर्वते द्वितीयं क्रुः । उणा ७२। 
नीलकठ-~पृहिपानिकाषिपतिदेवविशेष 1 छागा० ३०२ । 
नीलकषणवीरयः~नौलकभवीर वृक्षविरेष । परज्ञा ३६२ 1 
नीलकिसो-नोलकेशी-तषणी । व्य द्वि १३ अ । 
नोलगरडिया-नोलगुटिका-नोल्या गुटिका । जीवा० १६४ 1 
्रहा० ६१। 


नोलगुहा-मुनिमुत्रतस्वामिभो दीक्षास्यानमु । घाव० 
१३७ ॥ 
भोलपटा-~ 1 सूत्र २५८० 


सीलर्ता-चतुरिन्दियजन्तुपिशचेष । नोव! ३२ । 

नीलवधुव-नीलवणरुजोव पृक्विसेष" 1 अ्रजा० ३६० । 

पीलवत-नोलवार्‌ पेतविज्ञेषः 1 भ्राव० ६५८१५ । 

मीलवतेशहू-हदविश्ेष 1 दाणा० ३९६ । 

सीलदरत -वर्षेधरपर्वतविशेषप । ठाणा० ७० 1 ज्ञाता० 
१. 

नोलवान्‌~-दषंधरपरवंतविदेष । प्रक्ष° ६६ । 
लोला-हर्ठि सस्यम्‌ । भोष० १५६ । नदोविशेष । 
ाणा० ४७५ 1 माचा० ३६१ । 
नोलाभास्त-नील्लावमास -बष्टा्ोत्तौ पदिवशतितमोषहा- 
परह \ ज० भर० ५३५॥ 

नौलसेट्-सीप्थकाणं नगयौ उद्यानमरु) विपा ६५॥ 
ज्ञवा० १०४१ नीलाशोश वृक्षविधेए"! प्रज्ञा० ३६० 1 
नोलौ-नोलवणंएरिणत ॥ प्रका १० । नेदी० १७० । 
गुलिका । क्ता २२२ । 
नोलोगुत्तिमा-गीलौगतिक। नीतीगटिशच । ज० ० ३३१ 


नोलीया-आद्रा वनस्पतय । बाचा० ३६१ । 
नोवुप्पले-नोलोखले कुवलयम्‌ 1 प्रज्ञा ३६० । 
मोत्था-नीतमया । प्रहा ११1 

मीवारं-्रीहि- विरेषकणदानम्‌ । सूरण ८७ । माच।* 
२५५ । 

मीन्न-उपरि । भोध० १६२ । 

नीर््ोदग-नोग्रोदक -प्रहपदलान्तोसोणं वलम्‌, वर्षासु एह. 
च्छा*नप्रान्तगलित जल नीघ्रोदकमु । पिष्ड० १५॥ 
नदो० १६३ । निब्रोदकमू । मोघ १३२ ॥ 
नीप्तदु-निस्न्ड 1 बोष० १०० } 

नीसदा-प्रनाहाः । च । 

नासत्यं । बरु त° १९६ म । विनष्ट विश्वस्त । 
लाव० ७०६ 1 

नोप्तरण-~निष्सरण नाम फेलहसण । ग्य द्वि ६ बा। 
जीसवओ-निश्रावक -निजंरक । विशे १०६३ 1 
नीस्तसति-~नि रसत ~बाह्यक्निां कुव नति । प्र्ा° २१६॥ 
नीससिऊसत्ियसम-नि श्वसितोरुस्वसितमानमनतिक्राम- 
तो यद्गेय तन्नि दव्ितोच्छवसित्तसमम्‌ । ठाणा० ३६४॥ 

नोप्तस्िप~नि“व्वित मष शवत्ितम्‌ । बाव० ७७६ । 
निश्वेषने निश्चितम्‌ । विशे” २७४} 

नीसा~पेषणी + दश्च १७२ । 

सीप्ापटूए्‌-धिसपेशणी । व° द्वि° ६० म । 

नीसतास्-पडस्यया मावनिका निश्वासो-बदिमूलपवन ॥ 
अज० प्र* ६० | 

नीपा्तवित्ता-नि श्वासे विप येषांते निश्वसविपा । 
प्रज्ना० ४६ । 

नोसेस-नि श्रेय कल्याकरतवातु ) सम० १२७ 1 

नोपेप्ता-नि शेष समग्रम्‌ । भग १५१ । 

नोहड- । आषा० ३२१) 

नोहडिया-निहतिका नीयस्व सापरिक्टव्य यद्‌ पत्र 
नोयते सा ॥ बरन द्वि° १६० म) 

नोहुम्मिए-निग्पेदे ¢ बृ” भ० २२१ भरा, 

नीहरद-निहरति । गोध २१३ 1 

नीहरण- 1 मय० ६८्द्‌ ॥ 

मोहरित्तए-निहत्‌" निष्काशयितुमू । मग २१८ 1 विपार 


( ६११} 


नीहरिय ]} 


आचार्यभोमानन्वसायरसुरिसङ्लित -- 


{ नेभि 


च; 





१ 
नोहुरिय-निष्कराम्य 1 नि° च्रु° प्र° २७१ भा । 
नीहार"ुरीपोप्सगं । भाव० ५४१ । 
नोहारि-गिरिकन्दरादिगमनेन प्रामादि मन तद्‌ वियते 

यत्र तक्चि्हारि । उत्त ६०३ 1 निर्हीरि-घोपवानु षब्दो 

चण्दादिश्धदत्‌ पिण्डेन निवृत्त \ ठाणा ४७१ 1 
नी्ारिम-निदेरिण निवत्त यत्तव पिहास्मि निर्घास्ति- 

निशितम्‌ । भग १२० । निरहारिमा दूर विनिर्मनछनती । 

राज० ७ । निरहरिमि दुर तिर्यायी । प्रभर° १६२ 
नीहारिमा-निरहीदिमा दूरे विनिगंच्छन्तो । जोवा० १८८॥ 
गीहारी-निरहारिम ग्रामादिनामन्त । ध्य० द्वि ४३० घ । 

[नहंरण निर्हार #िरिकण्दरादिगमनेन ग्रामादेवंहिगभनम्‌। 

उत्त० ६०३ । 

जु"-विततकं । उत्त ० २८२ ॥ आव० ५०९। उत्त १६९४ 

क्षेपे । दश० ८१५॥ 
नुपूर-भूपणविक्षेप । टाधा० ६३ 1 
नुम~क्म्म माया वा । भाच्रा० २६५ । प्रच्धादनमू 

अधमट।रस्य द्वाविशतितमर नाम । प्रन्न० २६ । नुम~ 

अवतमसम्‌ । भग० ९२। 
चुमग्रिह-दरपप्द मोहम्‌ । माच।० ३८२ । 
नूमानि-निभ्नानि-गत्तादीनि । माचा० ३२२ । 
चुत्य-चिविधाङ्गदारादिस्वरूप । उत्त० ३८६ । 

स पतिहठतरवत्तितेक्ृत्य-रजवेष्टि । उत्त° ५५३ ! 
जैउणिय-नंगुणिके नाम वस्तु । विशचे° ६६७ मैपुणिकम्‌ । 

अवि० ३१६ ॥ 

नेउर-दरषुर-पादामरणम्‌ । प्रशन १५६ । माद० २२५१ 

मूपुर-मज्जौरम्‌ । पिष्ड० ६६ ॥ 
जैउरहारिपा-त्रषुर~मस्भीर तप्य हारो हरण श्वशुरत 
तैन यः प्रखिद्धा सा तरूपुरहारिशा बागमे वाग्यत्रन्रुबूर- 

-सष्ितेति प्रसिद्धा । तरपुरहादिका-उर्विततचतुश्चरणहस्ति- 

चतु अनातारप्रवृत्तौ साधु्वानवत्यानम्‌ । पिण्ड० ६८॥ 
मैउय-चतुरिग्द्ियजशनूविरोष । अओीदा० ३२ 1 प्रजा 
४२ 1 दन्दियजौवविशेप । जौवा० ३१। 
जेगम-पभ्रुहतरवनिम्वरमावाष ॥ 


वंशावु ककारलोपरतो नैगम । ्रतु० २२३ 1 नैका. 
नँमंहासत्ता्ठामान्यविदेपविदेषपरश्चानमिमीते मिनोति 
वा तैकम निमेष वा-अरथंवोषेपु कुशलो भवो वा 
नैगम , अथवा नैके समा पन्थानो यस्य स नैकमम । 
ठाणा० ३६० 1 निगम । भात ८११ । निगम - 
पदायपरिच्छेद ॥ आव० ९८३ । स एक नैक प्रमृत 
नोस्ययं , नैकंमानिमेहातत्तासामान्यविशेषादिजञान- 
मिमोतत मिनोति वा वस्तुनि प्ररिज्किनत्तीति नगम 1 
धनु° २६४ । नेगम -अनिक्श्रकारपस्त्वम्युपगमपर ॥ 
विञ्चे० ६४८ । नैलको-रूपक । नि० चु० प्र० १३६ 
धा । वहूवस्नुपरिच्छेद स्रामान्यविकेषादिप्रकारेवंहुह्प- 
वस्स्वम्युपगमपर 1 भ्रनुर १७) निगमा~-वणिजस्तेपा 
स्थान नेगमम्‌ । भाचा० ३२६1 
नेचइया-निचयेन-सचयेनार्थाव्‌ धान्याना ये व्यवहरन्ति 
ते नंचयिका । ण्य० द्वि° १२ ७॥ 
नेच्वृषो-त्यिक । माव ४२८ । 
नेच्छइ मोन श्चयिको-निर्पचरित । विशे १६६ । 
नैच्छ -इच्डाया विषयो कत नेच्ठितम्‌ । षीवा० २७६ 
नेडवालगो-गृहपालक । याव० ४०२ । 
नेति-नयति गमयति । सूर॑ ३३ । प्रण २८॥ 
नेत्त-नेव-मिदण्डाक्चंणरज्नु तद्रदौधनया ततेत्र शेफ 
उच्यते । उप! २२। 
नेत्तपड-नेश्रपट । प्रशा० ३०६ ॥ 
नेषथ्य-आमरणम्‌ । ज० प्रण ६४ । 
नेपय्यकथा-नेपथ्याना प्रशासन द्ेषण वा क्लोकथाया- 
शआतुरपो भेद । माव० ५८१ । 
नेणलवत्तिणो-नेषालदेश । माष ६६७ । 
नेषालविसय-~नेपालविषय ॥ मावे ६६६ । 
नेम-नेम भूमि मागदुदष्वे' निष्कामवु श्रेश । बोवार 
३५६ 1 नेम -मूमिहदष्वं निषक्रामनु, प्रदेश । जीवार 
श्ह्ट 1 निनेमे त नेम-प्रदशेनम्‌ । निन चरु० द्वि 
६२ मा। विद्धम्‌ । व° ७६७ । प्रुलम्‌ । भरर 
६१॥ 


आाचा० २८१५ । | नेमा~स्तम्मना मूनपदा ! मा १४५६} 


मके ममा वस्तुपरिच्येदा यस्य भमि तु बह्व स निर्व | नेमि-रेमि -ह्योगा षङ्मपि वक्षथाय । भय, ६४५ । 
( ६१२ } 


नैतित्तं ] 


, अह्प्परिचितसंदान्तिकराब्दकोषः, सा० ३ 


[नो 








नेभिः-चक्रमण्डलमाला । भाण ३२२। चक्रमण्डनधारा। 
मग० ४८१ । गण्डमालां । ज्ञाता० ५८ । 
नैमित्त-नँमित्तिकः 1 माव० ३६३ । नमित्तिकम्‌ + 
आन २७९ । 
नेमी-नेभिः-दराविश्चतितमो जिनः । बावज ५०६ 1 नेमि 
भूमिका 1 राच० रष 1 
नेम्माणि-मूलपादाः । व° वु० ५३ ब। 
नै्-मादणा हेण नयति तमहा नेयो। दशण चरु १४५ 
ब । 
तिदय -वैतविकरप तोदिकषिष, \ व्यभ्र० १६६ इ 
नेयःवो~ोतष्य.~सष्येतव्यः । भग० २८२ 1 
नेयाउशए-नायकं मोक्षयेमकमित्यथैः । भग० ४७१। 
नेयारपं-नयनक्षीलो, नेता-सम्यग्दगक्तानचारित्रात्मको 
मोक्षमार्गे; श्रूतचासिह्पो वा धमः 1 सू्र० १७१ । 
नयनशील नैयायिक मोक्षगमकम्‌ । ज्ञात्रा० ११1 भ्रावण 
७६० । 
मेयारे-पह-सामि । आव० ६६१ । 
नेरइए-नै रयिकः-मगवरयाः प्रथमशतके सप्तम उदेशकः 1 
भेग० ६॥ 
नेरईथ-निगेतं बये-इष्टफलं कमं यस्माद स निरयः, तत्र 
मव सैरयिकः-नारकः । भग० १६ । निरया-नरका- 
वासास्तेषु मवा नैरयिका; । प्रश्ञा० ४३॥ 
नेरहयउदेसएु-जोवामिगमस्य दितीप उदकः 1 मग 
६०६, ६३०८ ॥ 
नेरदयऽदेस्मो-जीवामिगमस्य द्वितय उदेश्कः । मग० 
६१६ । 
नै रदया-नियतं-मविचमानमवं-दषटफलं कम्मं येम्यस्ते 
निरथास्तेषु मवा नैरविकाः-वितिषटसत्तवविश्ेषा; 1 ठणा९ 
ए । 
नेरई-1शतिः-दक्षिणपश्चिममष्यवत्तिदिक्‌ । भआाव० २१५। 
सणा० १३३ 1 
नेल~नंहं -नोलोविकारः । भग० १० 
नेघ्रकः-घुरयियेषः । जोवा० २६५ ॥ 
नेषत्यं नेपथ्यम्‌ । माव० १४५॥ आवा० ४२३ 1 नेपथ्यं 
शछ्परुाण) पेषः स्वामादिको विभूवाप्रत्ययश्च। ठपा० 


२११ 1 वेषः । जीवा० २०७ । 
नेवत्यफहा-नेपथ्यक्था-नेपथ्यसंवंषेन = खीणां कथा । 
प्रश्न १२३६ 
नेवाहियं-निपरतत्यदहदादिपकदिषयंनतेणविति निपातः, निपा. 
तादागतं तेन वा नित्त स एव वा स्वाधिकप्रस्यय- 
विधानात्‌ नैपातिकरम्‌ पदस्य द्वितीयो भेदः । धाव ०३७६॥ 
अन्यपदानामादौ निपातनाद्‌ मपातिकम्‌ । विके ११५४६) 
नेसद्धिए-निषवा-गुताभ्यां सूमादुपवेशममू 1 भग० ९२४१ 
फनकादि । अवि० 5८॥ 
नेसत्थिया-नसजनं निसृष्टं, क्षेपणमिव्य्ः तत्र मवा 
तदेववा नँसृष्टिको निसृजतो यः कर्मबन्धः 1 उाणा० 
४२। यन्त्राहिना जीवाजीवा निमुजतः 1 उणा ३१७॥। 
नैशिकी -विशतिक्ियामध्ये दशम्‌ । साव० ६१२॥ 
नैस्नाए-निषादः निषीदन्ति स्वरा यस्मिच्‌ सः स्वरविशेषः 
श्रनु* १२७॥। 
नेहसे तेलादिरूषः । जोवा० २६६ 1 
नेहलं-एेहलं सिनभ्वमु । जोवा० २६६ 1 
नेहुर~ेदरः-विलातदेशवापी म्तेच्छविगेषः । प्रभ० १४। 
नैँगमः-निगमाभिहिताः षन्दा मर्षास्तत्मसिक्ञानं व देश. 
समप्रप्राही । त° १३५ । प्रज्ञा ५६। 
नैगमेषी-दनदरस्य॑तदमिधानो देवः । ज० प्र° ३६७ । 
ने पात्तिकं-निपतेपु पसितित्वाद्‌ । घत्विति । भनु° ११३। 
नेएणिके । छाणा० ४१२1 
नेरंयिकातुपुर्वी-मनुपुव्यीः अथमो भेदः) प्रश्न ४७३१ 
नै दवतं -निश्छितार्येवचनभवम्‌ । भनु° १५१ ॥ 
नेरक्िः-रब्दभ्युरपत्तिः । पिण्ड० १२१ । 
नैपेधिकी-निसोहिपा-शबपरिष्ठापनसूमिः । व° त° १५१ 
गा ॥ 
मेषेधिकीसप्तेककः-माचाराद्गस्य = द्ितोयधूदस्कन्पे 
द्वितोयद्रूडायां द्वितोयमघ्ययनम्‌ । ठणा० ३८७ 1 
नेषठिकमुनिः-परमकाधुः 1 भश्र° ११४ । 
नैसगिकं~दरोनभेदः । व° ५२७ । 
नेतर््प्दयः-चकवत्तिसम्बन्धिनो नवनिषयः । 
११२॥ 
नो-प्रतिपेषे । उत्त ४०२ 1 साहवयं । भत्ना० ४६६) 


समम 


(६१३) 


नोदरिभोषर्पे 1 


मआचाय्॑रोभानन्दसागरसरिसडलितः- 


[ न्यक्कारः 








लो शब्दस्य पिश्रवचनत्वाद्‌ । उाणा० १०३ । इति 
मन्यमाना नोशब्दो देशश्रतिषये । मावा० २५० । नोपदे 
मिस्समावम्मि-नोरष्दश्चाऽ निश्नवचन ॥ विशे ३६१ 
नो इह सवनिपेधवचन । विश्चे° ३२ । नोक्षब्दो देश्चनिषेष 
वचनविवेकषयते 1 विशे* ३१ । 

नोहि ओवपतते-एदा तमिगाधेभिध्धियेण टरा िवारय- 
त्योधकषज्जथपि तदा प नोडन्दरियोपषुक्तः । भ्ज्ञार 
१५६ । 

नोटूदिय~नोदरद्रिय-मन । शणा० २३५६ । प्रज्ञा० ३११। 
उत्त ४०२] 

नोहदियञअस्यावम्बहो~नोइन्दियेण मावमनसाऽर्पावग्रहो- 
द्भयेमव्िभ्याारनिरेक्षपटायवेस्वरूपपरिमावनामिमुख 
प्रथममेकसामायिको लगुरघ्वाकारादिविरेपविन्ताविक- 
लोऽनिर्देयतामान्यमात्रचिन्तात्मको बोधो नोदन्दरिया्था 
ग्रह 1 प्रत्ता० ३११। 
नोईदियमगज्मु-नोडन््ियह्य नोन हरये -मोतादि 
मिर्ग्रह् -सवेध । नोदन्िेण~मनसः ग्राह्यो वा । उत्त 
४०२1 दद्द्ियग्राह्य , नो इति प्रतिषेधे, इन्द्रिये -भोत्रा- 
दिभिरग्रह्य ~सवेच । एन्दिपाप्राह्य । उत्त° ४०१ 
लोईदिपत्य-गीदारिकादिष्वायं परिच्छेदकद्वलक्षणधम्मंद्रयो- 
पेतमिन्द्िय तस्योदादिकादित्वधमलक्षणदेशषनिपेधात्‌ मन , 
सादटृश्याचष्वाद्रा नोक्न्द्यायं परिच्छेदकत्वेनेन्दरियाणां 
सहशपिति तप्हचरमिति वा नोडन्द्रिय-मनस्तस्यार्थो 
विपयो-जौवादि नोडन्द्रियाय इति । ठाणा० ३५६ । 
नोदन्द्रयदृष्पणिहितकापिकी-नो इन्द्रियेण मनसा दुषप्र 
भिदिदस्याभुमसद्धलपद्वारेण दुस्यवस्पितस्य क्रिया, 
दुष्प्रणिहितकाधिकौक्रियाया द्वि्तोयो भद । माव० ६११। 
नोइन्दिपसयम-कषायांदोना निग्रह । दिथै० ५०२॥ 
नोउवक्तत-नोपरा्त-अनिष्टादिग्याश्यातमेवेकाषं वा । 
भ्रग० ६०॥ 

ने एव भवह-नैतमद्भवति-नंतत्कत्पते ! भावा० २४४। 
नो छम्म-पेदितरषष कमं मो कमे । भप० ३०२। 

नो क्म दरव्यकमे-तेप्यकमादिकम्‌ । उत्त ६४० ॥ 
नोकम्मदग्यकपाय -दिमोतकादयः । धावा० ९१ 
नोकर्मद्रन्यतोम -माकारमुक्ति, विह्णिश्ठा । घाव 


३६७ । 
नोकस्मंमावक्षणः-आलस्यमोहवणंवाद । आषा० ११०१ 
मोकषपायता-कुषायसतवारिता 1 प्रहा० ४६६ । 
नोकसाय-क्याय क्रोधादिमि सहवरा नोकषाया" । 

डाणा० ४६६) 
नोधक्कप्तमन्निया-नोष्डु-पटक्राभाष ते चकादयः 
पच्चान्ताक्नेन नोषट्‌्केन एकाद्यूतादेन वे प्तमजित्तास्ते ! 

भग ७६७ । 
नोजी वा-गृहकोकिलच्छि्नपुच्छादय । आव० ३१६) 
नोजुग-नोयुग-नोकण्दो देशनिषषवचन किन्चित युगम्‌ । 

सूय २०६ । 
नोट णिह नि° बण तृ° < (?)। 
मोतरहु-भन्यस्तु नो तवेवान्यथापद्र्यो नोतेयं ॥ ठागा° 

२१४ ॥ 
मोदसणायार-नोदसेनावार -चारिवादि । छणा० ६१॥। 
नोपरोत्त-नोभपरीत्त -षिदधः । जौवा० ४४६ । 
नोभद~भवव्यतिरिफ्त = कमेसम्पकं सम्पादनं रयिकलवादि" 

पर्यायरहिति । प्रनञा० ३९५1 
नोभवसिद्धिकामोभभवसिदिक-सिद् । भीवा० ४४। 
नोमालियापुड~गन्पद्रष्यविशेष । ज्ञाता० २३२ ॥ 
नेष्ठेरणं-नोदयिमु -उल्सघयितुम्‌ 1 बद्र ° २०६, २७६। 
मोक्षदा -देशवचन । ष्य प्र० ४ भा । सवनिपेष एव । 

ठाणा० १०३ । साहचर्यं । ठाणा० ४६९ । 
नोधरभ्मोपरक्त -माहारायुपभोगेऽपि तत्रानभियक्त। भयर 

६०५। 
नोसदो-नोशब्दो मिभमावे मिमवचनोऽपि । विशे ४२१। 
नोपन्ना-नो्श। । मग ६०५ । 
नोसन्नोवउत्ता-नोषज्ज्ोषयुक्ता आहारादिषु पद्धिवजिता + 

भग० ६३० । पुलाक निप्रन्धस्नातङ्गा णोपव्मनोपयुक्छा 1 

भग ६०५ ॥ 
नोयुयय-~नोधृताङ्ख-अश्रुवान्नम्‌ । उत्त १४४ । 
नोहःवाए नोषाराए-पो हि पध्ये महनिदीषूर निमणो 

भवद्यस नारातीय हतोदमय नावि पारे पहानदी पूरम्‌ 1 

अआचा० ११३१ 
न्यर्वकार -तिरस्वार 1 उत्त ३७६ 


( ६१४) 


न्पषकृत } 


मंल्पपरिचितसेदाम्तिकश्ग्दकोषः, मा० ३ 


[ प॑ंच्चरवित्ता 








श्यक्ङत-पिर्‌कृतः । माचा १८२ 1 

त्यक्षे -वि्तारः प्रसक्तं च । उत्त ६६ । काव ०४२1 
निष्कृषएटम्‌ । आव० २१५६ । 

ग्यप्रोवः~वयवृक्षः । मग० ६५० 1 


श्यप्रोषपरिमण्डलं-मयग्रोषवत्‌ प्ररिमण्डले यत्व तद्‌, यपा 


न्यप्रोध उपरि सम्पूर्ण प्रमाणोऽघस्तु हीनः ठधा यष्ठंस्यानं 
नौभरूपरि सम्पूणं प्रमाणं सधस्षु न तया तन्नयप्रोचपरि- 
मण्डलम्‌ ! प्रा० ४१२ । 
न्थप्रो संस्थाने -नामित उपरि सर्वावयवाश्चतुरला-लकष्णा- 
ऽविसंवादिनोऽषस्तु संदनु्पं यन्न भवति तद्‌ । सम 
१५० । 
न्यायोदूग्रहुण-शब्दान्तरापिक्षया विशेषः। ठणा० ४६४। 
न्यासः-निष्चपः, स्थापना । ठाणा० ४ । 


प 


पंक~महान्‌ कैम: पद्धुः 1 प्रभ ६१ । पद्धुः । मोप 

९६1 पद्धः-स्ेदिमलस्पः। व्य०्व० १२२ (?) 1 पद्ध 
कंलरूपः। पिण्ड० १०२॥। पद्धः-कदमः। लाणा० ३२८॥ 
पद्धः-पापम्‌ । पद्भु-पद्यतोति पापम्‌ । सूत्र ३३१ ॥ 
पद्धुः-मशः एवे स्वेदेनार््ीमूतमलः । ममर ३७४ 
पर्ः-कदंषः। भग० ३०७ । ये प्र १६६ । प्रस्वेदं 
उक्ति । नि चू० प्र ११० अ) 


पंकादरई-पद्धावतीनाम महापिदेहै कुण्डः । जे* भरर 
२४६ । पृद्ोऽतिश्येनास्त्य्यामिति पद्धती । म्रहा- 

{ विदेहे नदौ । जँं० प्रण ३४६1 

 पंकावती- 1 ढाणा० ८० ॥ 
पकिता-जल्नमत्तेन प्रष्ठा । नि ब्रू प १०८ बा। 
पंकिय-भर्ं मसोपिहम्‌ । मग० २५४ ॥ 

| पंवाल~पक्षवतीः 1 बण प्रण १८ बा ॥ 

पगु-गन्दुमवमवंः, षदे नद्धाहीनः पह्धः । नि° चु० द्वि 
४३ा। 

पशुल-पङुलः-नमनासमरयजचचः } प्रभ्र° २५ । षङ्गलः- 
चड्क्रमणासमयः । प्रभ्र° १६१1 

| पंचंगरुलि-पादुगुली । जोवा० २२७ । वज्ञीविशेपः । 
प्रभा ३२॥। 

एच-पण्णय । निन चरू० प्रज ४४1 

पंचकुल- । सूरये रे८्र्‌ । 

पंचभण्णं -पाचचनन्याभिषानं ष्म 1 ज्ञाता० २१८ । 
पंचट्टी-र शा -पश्वगृष्टिः । बन्त० ४६२ । 

पंचतब-~पचतवः-प्वाम्नितपः, यत्र॒ चतुशरु्वपि दिषु 
चरेवारोऽनयः परमश्च तपनस्तक्नोके प्रसिद्धम्‌ । उत्तर 
९८ । 

पंचनियम-प्चनियमास्सु-शौवसंगोषपःस्वाध्यायेश्व पणि" 
धानानि । ज्ञाता १०५ ॥ 











परगति द्भ -उदङे वाऽतिदस्तरं यदामीय केनापि सहो- | पंचपुल-परपुलः । विपा० ८१ 1 


द्रष्य तेद्रतेन गच्छति सा पद्रुगति, विहययोगतेः पोडश- 
मोभेदः । प्रज्ना० ३२७ । 
पेकजल-गद्धजलं -प दु्रधानं जत यद्‌ कमलमुच्यते । उत्त 
३६१ ॥ 
एंकप्पभा-पदुप्रमा-चतर्यनारकपृष्वौ । परार. ४३। 
पद्धुस्य प्रमा यस्या सा । पद्भुमदरष्योपलक्षिता वा ॥ 
अनु० ८६॥ 
पंकवहुल-पद्बहृटं-रदंमगदूलो विरोपो भूमागः । सल 
प्रभाया, द्वित्तीयकाण्ड; । जोवा० ८६ । 
पंकमोस- । निष्रून्द्वि५६ब। 
पृकाययणामि-पदायवनां-यत्र परोषदेये लोका षर्मापिं 
सोटनादिक्रियां कुवन्ति । लावा० ४११। 


पंचमंगल~ग्मेगलं-नमस्कारम्‌ । बाव० ४१४ | 
पंचभंगल्पं-र्मद्धलक-नमस्कारभू । भोध० २०२३। 
पंचम-पचछानां पड्नादिषश्चस्वराणो निदे्क्रमभराभित्य 
पूरण. प्चमः स्वरविदेपः 1 प्श्चतु-~नाम्यादित्यातिषु 
मातीति वा पश्मः स्वदः । धनु° १२७ 
पंचमातिआ-पमौ मसुप्रतिमा । सम° २१) 
पंचमात्तिए- । बाचा० ३२७ 1 
पंचमो-पचमभिधुग्रतिमा 1 शावा० ७२ । 
पंचमुद्रियं- । क्ात्रा ६० । 
पंचरूविता-पच्चानां स्पाणां मितविचुजलवावाग्र. 
सस्षणाना समाहार धचशटपं तदस्ठ येयो वे पए्खह्प्रिकय 
उद्क्गर्माः ) टथा २८७ ॥ 


{ ६१५} 


प॑चलइब ] 


आचावंभोआनन्दसागरसूरिसङलितः- 


{ पं्रा 








पचलदभ-प्वलतिकाः कत्तलिकारूपा अवयवा । ज० 
श्र २२३ 
पचदण्णा-चतुदंशतीयङृतशिविका ! रम १५१ । 
पचसेल -द्विपविक्ञेप । नि° रू० प्रण ३४५ घ । नि° 
चरू० द्वि° ४२ भ्रा । कूमारनदीगभनस्यानम्‌ । बृ 
तुऽ १०८ आ । पर्छ तक हीप्रविशेष 1 आव० २६६ 
पचसोगधिय-~पन्भि -एसातवद्धकपू रकक्रोल जातील 
लक्षः सुगन्धिनिद््यंरमिसस्छृत पच्चषौगन्धिक ॥ उपा० 
५। 
पचहत्युत्तर-भमणस्य भगवतो महावोरस्य जन्मादिकत्याण 
सूचकं नक्षत्रम्‌ । घाचाण ४२०1 
पचाल~दरमलवास्त्यो देश प्वाल , द्वयथ्युतसरगे देल । 
माव० ७१६ । पश्वा देशविशेष 1 आव० २१६ । 
पश्चमण्डल -प्च।लदेश । उत्त० ३६० 1 कम्पिलपुर- 
मेमर्घ्य जनपद । स्ातता० २०७ । जितशगरुजनपद । 
श्चाता० १४४ । पन्चालजनपदनिवासिन 1 नदी० १०४ ॥ 
क्ायदेशेपु नवम पाश्चासि जनपदविज्षेप ॥ प्रशा० ५५॥ 
पश्चाल्‌. । धाव° २१६ 
पचालरापा-पाखासराज । घाव ७१६ 1 
पंचासवपरिष्णाया-पचाभवा-हिषादय फदित्ताता- 
द्विविधया परिज्ञया-त्तपरितया प्रस्यास्यानेपरिक्चया च परि. 
समन्तात्‌ शता यस्ते पञ्चाधरवपरिक्ताता, माहिताग्पा. 
देराकृतिषणस्वान्‌ निष्ठाया पूवनिपात इति समासो युक्त 
एव फरिश्चात पच्चाभ्रवा इति वा । दक्ष ११८१ 
पञजर~पष्र-वपादिप्रयाच्छादनम्‌ । राज ६९ । पञ्मर- 
यदादिमयप्रन्छादनविद्ेष । भर” ६६ । पञ्जर -पञ्गरा 
कार 1 ज० प्रण २४२ । पज्लर -वक्लादिपयप्रष्टादने- 
विद्यय । सम १३६ 1 पद्धर-न्धनविरोव 1 उत्त 
४६० । पञ्जर -वगादिमयगप्रच्छादनदिवरैष । सूं० २६४॥ 
घसार्यादिपारतत्य परल्पर प्रति नोना च। वृर तु० 
म । ्नायरिन्नो उवर्ातो पवत्ति पेरो गावष्छेतित्ो 
एवेह पबरहि परिग्पदहितो गण्डो जरो भण्णंति ! नि 
भूर तृ० ६६ घ४॥ 
पञरदोद अथ्चपरपादिपिषस्युाद्‌ ! भर ५४८ । 
पजरभप्य दुद्‌ टुजभ्मेण पडिषोदेति सुह अन्दामि घो । 


नि० चरू वृ §४ ज । 

यंनलिउडे-ग्कृष्ट -प्रधानो तलारप्तटधटिवत्वेन भड्जति^ 
दस्तन्यासविद्चेप कृतो येन स प्राञ्जतिङ्कतत । राजण 
४४। प्रृषट भावाग्विततयाऽ्डअलिपुटभस्येवि प्राञ्जति- 
पट । उत्त० ५६ । प्रक्पेण-अन्त शरौत्या्मकेन कृतो 
विद्ितोऽख्लि उभय करमीतनालकोऽेनेति प्रकृतानि । 
शष्ट वा-मावाग्विततयःऽङऊ्जलिपुटमस्येति प्राञ्जलि 
पुट 1 उत्त ६३ । भाव २६६ 
पनलोगड-~परकपेण-बन्तपरोह्यासकेन कतो -विहितोऽर्ज 
नि ~उ मयकरमोलनार्मकोऽेनेति प्रकृताञ्जलि । उत 
५६। 

पजलियड-ग्हृषट -प्रघानो ललाटतटघरितत्वेन बथ्नलि ~ 
इ्नन्धासविशेष कृतो विष्टितो चेन स प्रास्जलिङृेत ॥ 
सूषं० ६॥ 

पज्ो-परङृताञ्जलि -परृषटतोषवतो । श्राता० १६६। 
पड़-जनपदविश्चेप । मग० ६८८ । 
१३ए्‌-पण्डक~नपु सकम्‌ । उणां० १६४ 

पडग-पण्डक -नपु सकम्‌ । ठाणा ० ४४५। पण्डते-गर््रति 
जिनजमारभिपेरस्यानतेन स्ंवनेष्यतिशापितामिति 
पण्डकम्‌ । जण प्र ३६३ । पण्ड ~नपु सक । दशर 
२१५ । 

पंडपवण~पाण्डकवनम्‌ । आव० १२४ । वतविनेषप 1 
साणा० ८० । पष्टकवन, पष्डते-गच्छति जिनजगमाभिपक 
स्थानत्वेन सवंवनेष्वतिश्धापितापित्ति णक्‌ प्रत्पय~पण्डक 
वेनम्‌ मेरोर्वेनम्‌ । भर प्रण ३५६ । 
पटरग-प्ण््रुरद्व मतविदिय । आक ८५६, निर परुर 
प्र १४८ ब ध 
¶डरकटु-पणडुरकल्य ~वदलयृ्मु 1 माव ६७१ ॥ 
पररकुटुगा-पण्डुरुढय प्रतिदा गोपाला । भराव 
४१८॥ 

फडरगाहण~। लाचा० ४२१ \?)॥ 

पडरज्जा-गाण्ड्वा मायोदाहुरणे इषटान्त । वावन ३६१। 
नि° धूण प्रण ३५१ भ । 

पडरह्िभताम-पाष्डुरोस्थिष्प्राम 3 घाव १६० 1 
पढरा-पाण्डुरा 1 बादर ४१७ 


( ६१६) 


पडस्त्नोय ] 


अत्पपरिचिततेद्धान्तिकङाव्दकोषः, मा० ३ 


[पंत 








पंडरट्नोयं -पाण्डुरोललोच ष्वेतवस्रविभूवितम्‌ 1 उत्त° ६६५॥ 
पडवा- 1 त्तात्तां० २१२॥ 
पडा-चुदि । वृ°प्र० ६४ न । 
पडिग्र-पण्डित ~साघू । श्रतु १२० । प्ण्ति -कटुवि- 
पाककामगुणद्ता 1 अआचा० ४३० ( पापान ८ 
सूत्र० ३३७ । षडा-वुद्धि सजाठाससयेति पण्डित 1 वृर 
भ्र ६४ म । पण्डित-उातिशयबुद्धिमत- । जभ भ्र 
२५७ 1 पषण्डा-हत्वानुगा वुद्धि सा सजाताऽस्येति 
पण्डित । उत्त ४७ । पण्डित विनौतविनेय । उत्त° 
६१ । पण्डित -पापाहेन । सूत्रं १५७ । पण्डित ~ 
पण्डिताभिमानी शुष्कतकंदर्पाप्मात्ता । सूत्र ३६३ । 
पण्डित -वुदधे ठव , खयत 1 ठाणा० १७५ । पण्डित ~ 
सवविर्त । षम० ३४ ' पण्डित -सुनिश्ितशाला्ं । 
खत्त० ३२० । पण्डित -चारिघ्रा्‌ । उत्त २४२ । 
पण्डित -व्यवहारेण शाछज्ञो जोव । मग्र १०२ ॥ 
पण्डित -पण्टा-इुदधि प्रजा यस्य घ इति पण्डित } बर 
भ्र० ३४ भर । पर्डितेः-षम्ग््ानवान्‌ । दध ६६ 1 
पडिवपड्ियमरण-सारावन सर्वविरतमदणम्‌ 1 बाउर 
पडियमरग-सवेविरविमरणम्‌ । भग० ६२४ । पष्डित- 
मरणम्‌, मदणस्य नवमो भेद ॥ उत्त° २३० 1 
पंडिपा-पण्डिता ~पापोपादानपरिदारितया सम्मक्पदाय- 
घा्मचरणाय समूत्पिता मवन्तो्ठि । बाचा० २४८ ॥ 
वता भोगाण पद्याह्यणे जे दोषा परिजाण्ति 1 दद्य 
चरु ४१। 
पंडु-पाणडु-देशविदेपे प्रलीषपा सत्ती प्रसिढा मृत्तिका । 
जीवा० २३ । पाण्डु पण्डु, भा-रईुपत्‌ शुघ्रत्व 
मगित्ियावत्‌ 1 उत ° ६८९। पाण्डुः । जोवा० १८५ 1 
प्ुम-माण्डुक निषि , नवनिवो द्विदीया । ज० प्र २६० ॥ 
पंडुहपपरही -पण्डुकितमुल-दीनास्या । शत्ता° ३३॥ 
पडुकंबलप्तिला-पाण्डुकम्दतयिलः । ज प° २७२ । 
पाण्डुकभ्बपदिला, द्वितोयाऽभिपेकरितानाम्‌ । अच° प्रज 
३७२ । 
पंडुकमसप्तिलामो- 
प॑डग-दुषोलो 1 दर भू १६२ ॥ 
पंडुम्तिया-पाणडुपृत्तिका-देखदिेये या प्ुतीख्पा खतो 


+ ठाणा० दर | 


{ बल ७८) 


“पाण्डु” इति प्रसिद्धा 1 जौवा० २३ ॥ 
पडुमहुर -पाण्डदक़ेत दक्षिणदेचालके नगरम्‌ । ज्ञाता 
२२५॥ 
पंडुमहुरा-पाण्डुमथुरा । मन्त १६ 1 पाण्डुमयुरा-ृति- 
मतिदिपये वाण्डुषुरी । अआच० ७०८ । पण्ुमु् + 
उत्त° १७६ । 
पड्यए्-पाण्डुक , नवनिषो द्वितोया । ठाणा० ४४८। 
प्डुरक~कालपरिणामतस्तयाविधरोगदिर्वा प्राप्तवलक्ष- 
भावम्‌ 1 उत्त ३३३ । 
१इरप-पण्डुराङ्ग -नयायिकादिपापण्डमाभ्रिठम्‌ । अनु 
१४६ । पाण्डुराङ्ध -मस्मोद्लितगात्र 1 अनु०° २५॥। 
पंडुर-पाण्डुर युक्त । ज्ञता ६३ । पाण्डुर-सुधाधव- 
लमू ॥ बोप० ४। पाण्डुर-गकलद्धुम्‌ । जौवा० २७२॥ 
पाण्टुर -पुवाधवतल । ज्ञाता० ३। 
पंडुरभो-श्वत । बाव० ४१९ । 
पड्रग-पाष्डरुरान धैव । क्ञादा० १६। ग्रण्टुरक । 
भगण १६७ । 
पंडुरतल~पण्डुरतत-एुधाग्यठलम्‌ । ज० प्र* १०६॥। 
पंडुरपडपाचरण~पाण्डरो-घौत्तः पट -प्रावरण येषां तै । 
भ्रतु° (?)) 
पंडुरवत्ते-शाण्डुरपत्त-बीणेपत्रमु 1 उत्त० ३३४ । 
पडुरा-पष्डुरा-पवेता । उत्त० ६८५ । 
पडुराय-दप्तिनागपुरे राजा । राता २०८ । 
पडुरोभ-पाष्रोग ) क भ १२५। 
पडुलद्यमुहो -पष्टुकितमुखो-प।ण्डुरी मूववदना । निरय 
&। 
पृडुल्लंगितपुही-पण्टुरङ्गिवपुली । भाव १५१ 1 
पटुघ्रष्यमुहा-पाण्डुकितमुली-भाण्डुरोमूववदना । पिपा 
४६॥ 
पुतिला -पाण्डुविला । ज प्र० ३७१ । 
पडुसेण~पण्टुपूव । क्षाठा० २२१९ । पाण्ु्ययः-सवेगो. 
दाहरणे पाण्डुश्धेऽष्यो राजां ! बाद ७०६ { 
पडे-पष्दवाद्‌-नदुषशहस्तादुं 1 शोच १६२ ! 
एंडटोल-पटोर वनस्पतिविरोप । प्रचा ६७ । 
पत-परन्तः-ददिप्राय ! धो १६२ 1 प्रान्ठ -मूता- 


(६९७) 





पतकुल ] 


मआचाय॑भोभानन्दस्तागरसुरिसद्लित -- 


{ पडड़ाण 








वक्ष । ्ादा० १११ । प्रा्त~स्वामविकरसरहित, 
स्वत्पं वा देपरदिठप्‌ विग्तधुमम्‌ 1 वाचा० १४४ ॥ 
प्रा-त~-मवममु । त्त० ४१५ । प्रान्त-तदेव व्यापत~ 
विनष्ट । बृह॒° प्र २२० । प्रान्त-नीरसम्‌ । उत्त 
२६४ । प्रान्त-पयषित वद्ठचनकाद्यल्पर वा । माचा० 
२१३ । प्रान्तं -ग्कृषटमान्त प्रान्त यरपरादि पयुवितम्‌ । 
खाणा । २६८ । प्रान ~नोरसप्रायेम्‌ । भोघ० ४४॥ 
श्रान्तम्‌ । धो १४८५ । प्राम्त-वमनोकतम्‌ 1 भग 
१७४ । प्रन्त~-अषठारम्‌ । दशठ° १८७ । पन्ते-प्रान्त. 
दिष्य । भोष० १४८ । बहारे दृष्टान्तम्‌ । भार 
४ । प्रान्त -श्रङ्एतर ज प्रश्चण १३-) 

पतक्रुल~प्रान्तकुल चण्डाल्तादि । ठागा० ४२० । 

पतकुलाणि-प्रान्तकुलानि-तुच्छनशयगृद्राणि-दद्िकुलानि 
वा । उत्त ४१९ । 

पतदेवपा-प्राता देवता । दश० । १०३ 1 

पता-प्रालना-प्रत्पनीका । माव० ६३३ 1 प्रान्ता-वर्मा 
ममिमूलली । पिण्ड १२२ ॥ 

पताव~भवादयत्‌ । दिष्ड १०० । 

पताद्रण-ताढनम्‌ । भोघ० १४६ । 
एतावेतता-ता्यित्वा । नि० पू० प्र ३०० बा। 

पताहूार-प्रा ताहार प्रक्ेणाऽ त्यं वल्लव भुक्तावद्चेषं 
परुधित वा । घोषण ४०1 

पति-ग्कस्यां दिक्ति या श्रणि पडिक्तं । जीवार १८९१) 
पतो-पडग्त -सूकतुमूपविष्टपुयादिसम्बन्धोनि । चत्त 
५६॥। 

पतोसौ-एकस्या दिनि या श्रणि खा पदिक । जण 
भ्रण २४। 

पथय -या-देनाद्िवदिति देशातर्प्राप्विसयण सम्यर्वा, 
वाप्तिरूप । मूत्र १६७ 1 

परयए्-पन्प+ -पत्पतावेवाहृत्य दापेरः । साता ७६ ) 
पयक्नोट-पाचंपा ॥ विष।* ३६ ॥ 

पयदैकरण- 1 शाता० २३६ । 
पवक्कोटरो ~ 1 शाता २३६। 
पथग-रेलयराजमन्रो पवष । भकार १०४ । पवष ~ 
साजबोनादगणे वाहयवातिकादृ् । वाकम ७०४ | 


न्यक -ब्रह्मर्तपत्नीनपगयक्चाया पिता । उत्त २५६ । 
पथधाइया-पयि-मा्े-मघपये चातिका गन्तृणा हनन 
पयिषात्तिका । प्रक्र ३८ । 

पथनिज्भ्ाहे-पन्थान निर्घात -प्रवोक्रित पीतमस्येति 
भयनिदधर्थायी । आचा> २१५ । 
पथञ्भाघे-प-याम्यास -समोपम्‌ । भोध० २५। 
पृथा-यस्मिनु प्रामनगरपल्लोप्रतीकाना किग्विदेकतरमपि 
नस्ति म ! व° द्वि° १२२ भ) 

पथिया-पन्यान नित्य गच्छतीति पन्थास्तं एवं पान्धिका 
। शाता ० १५०1 वहुवह्यदेशजे पेज्छिमा ते षा मर्गा । 
क्रि ब्रू ० सश्र ॥ 

पदटुश्या-मत्िया 1 निन ब्रु प्र २०५ मा । 
पसरु-रयो भ्रवित्तौ पमु । नि चरुर ०७० अ। प्राय । 
नि चू० प्रण २३ 

पघ्ुखार-पाशु्षार -उपरघवणम्‌ । दश० ११८ ॥ 

पसुरिया-पाशुरिका-रज उद्धात 1 आव० ७३५। 

पसुदुटो-षागुव्रषटि । मग० १६५ 1 पांुव्रष्टि पृलिवषं- 
णम्‌ । जीवा० २८३ । 

पपू-पमाकार मपाष्डरश्च रज मितश्च पांशुं 1 मावर 
७६५ । 

प्-पाति-रक्षति ता~भाय्यामिति पतिः । उत्त ३५ ॥ 
पदगा-प्रतित्रा-प्रचुम्नसेन॑सुता ब्रह्मदत्तराशौ । उत्त ३५९1 

पदटू-पविष्ट । दन० ५६ + प्रतिष्ट-तुपाह्वपिता ॥ 
आव १६१। प्रतिष्ठित -दा।ल्नोयद्वितोपमासनम्‌ । जण 
प्र ४६०1 

पदटु-प्रतिक्ा-मपायावपारितस्येवायंस्य हदि प्रभेदेन 
प्रतिष्ठापनम्‌ । नदो० १७७ । 

चदाह प्रतिष्ठति । श्राद० ५७८ । वि 

पष्ट!ण-यालवाहन-गरो । व° भ० २७ धा । प्रतिष्ठान 
सवह्यानम्‌ । धनु १२६ ) प्रति्ठान-त्रिभोपनपूल- 
षाद 1 जर प्रर ४२। प्रतिद्नि ~ विसोपरानपरुनवादे । 
जोवा० १६८ । प्रतिष्ठान -तागङारणमू । प्रभ ६३॥ 
प्रतिष्डन-पूतपाद । दोवा० ३६६ । प्रविष्डन-दाति" 
दाहननणरम्‌ । भाद ८६ । प्रतिष्ठने-मूलपाद । अं० 
० ३३} 
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प्दहिभ-परतिष््तं -प्रकरवेण स्वितयाव्‌ । दश०७०। 

पदद्धिय-प्रतिष्ठिठ-नारकादिमिनादस्थितम्‌ 1 भमर 
८२ । प्रतिष्टिनि ~अपुत्रागश्या व्यवस्यति ! शशु 
श०्८॥ 

पदृद्विपा-िष्ठिना प्ाप्ेवहिते कान स्थिता । उत्त 
६९४ 

एहठाणं प्रतिष्ठान -वैधम्यादाददणे नदम्‌ । 
६६८ ! 

वणी -प्रचनी नरकूपालष्नस्यानम्‌ । माव० ६१५१। 

पट्ण्ण-प्रशणं-दतस्तती विक्षिप्‌ , मघम्बम्‌ । उत्त 
३४६ 1 प्रकीणं । बृ० प्रण १२६ मा । 
पद्ण्यकहा -णेगमस्रह्ववहररोदि ज फिज्जति घा उरषण्यो 
प्ष्णकृहा । नि० द्ू° प्र° २४० प्र! 

पण्णपर्णो-प्रथणोषषुमो गोतो अपरिणापगो य,एतेषि 
उदु रहितो पषण्णपण्नो 1 नि चरु द्म। 
प्रकोणेश्न-प्रभ्न-चेदमूतन्त पातो रहस्यायं स प्रकीर्णो 
येन स प्रकोणेप्रश्र । वृर प्र १३० ब। 
पदण्णदाई -परतिक्ञावादी-पतिशपा वा ददभित्यमेद ष््पै- 
कान्तयम्युपगमरूपया वदनशोल । उत्त ३४६ । 
धरकोणेवादोप्रहोणं-धतस्ततो विक्षिप्तम्‌, घषम्बद- 
निह्ययं , यदत्ति-मत्यतीव्येवयौत्न , वस्तुतत्वविचारेऽपि 
पर्किच्धनवादी । य, पक्रनिदमपान्रनिदनिति वाऽपरोक्ष्यव 
कैर्या्चरधित धृतर्हप्य वदतीत्येवशोन 1 उत्त 
३४६ । 

पद्ष्णविल्ुत- + निन पूर प्रण १०२ भ्रा 
पष्ण्णदिरम्हो-परोण्णदिग्ज -देदरमूतातरगंता रहुस्यमेचन 
पटति स्प्यतेखा । वृ०प्रण १३०्ब। 
पद्वण्णा-द्रतिष्ा-निद्रयसूपोऽभ्युषयम । राज० १३३ । 
श्रकीर्णा-मप्रतिनियता । ब्र प्रण २६४ म । 
पटतर-प्रघ्तम्‌ । परभण ११५ । प्रति्ष~पश । दण 
२६३ ।॥ 

पप्र -पकोरणेकानि । प्रा १६) 
पष्प्रतय-प्रकोपंतप' भरेष्यादिनिपठरपनाविरहिन स्व 
श्ष्टपपेन यदारूपथित्छिदमाण तरे । उत्तर ६०१1 
दद्रप्रा-प्रविशा-तिदहानदन्पनस्पा धामा । मूतर २६०॥ 


माव 


प्रनीर्णा-निस्तोर्णा साजन्मपालितः । व्रभ्ष १०५ । 
पड्मा-प्रतिमा-प्रचुम्नसेनपुता ब्रह्मद्तराज्नी । उत्त 
३७६ ॥ 
यपदमाए-प्रतिमय ~मयजन । काता० ७९ । 
पडमणुरत्ता-मर्तार प्रति रावी । ज्ञाता० २०२। 
पटया-पतिता जात्यदेवे हिष्ठता । मन्त० १२ । 
पदरिक्क-स्ग्यादिविरदितेन विविक्त व्यागध वा । उत्त० 
११० । प्रतिरिक्त विजनमू। पग ५४३ । प्रतिदिक्त'~ 
एकार । ज० प्र° १०७ । प्रचुरतेरम्‌ । घोघ १०।। 
श्रविरिक्तम्‌ ! साव ६६1 विजन प्रदुरवा एकतम । 
वृ° त° ११६ या । एकान्त -र्यायष््ूकुल । उत्त 
६९५ । 
पइरिकिकमद्धितधयविही ए-परतििक्तमम्यद्गतविधिना + 
आव० ६५ । 
पडरिककय-प्र्र । घौप० १०३ । 
पहत्तं -पदं-घ्नोपद पादादौ क्राठिपप्‌ । प्र १६१) 
पदवं-तेवदशाभाजनम्‌ । भग० ३१३ ! 
पदविज्ञो-नो पुण मादिरतेण सव्व कर्हैवि सो । निर 
चूण त° ८१ धा०॥ 
पश्विसेस-प्रतिषिरेष -प्रतिनियतकिदेष । तदो ° ८५। 
पर्व । क्षारा २१३ १ 
| परंदति-मञ्णेण समेति । निण प्रु० भ्र १९० म०। 
पउमगे-प्युदाद्ध-पतुरथीष्या सक्षनंयुते । धनु ° १०० 
पउणएु-प्रूवम्‌ वतुरथौश्या लदा रपुवाङ्गं 1 भु १००१ 
भग २६० । कालमानविषैव । मपर २७५ । 
परउच्छा- 1 शावा २१६॥ 
पउड्ू-पसिवत्त भिवत द (त्यं । ममर ६६८} 
पडदटपरिहार-परिवृहपपरिहार 1 मग ६९७ + शरो 
रन्वरप्रवेण । मग ६७३ । पररावां परिहार ॥ 
ध्राव० २१४ ॥ 
पञटु-ररोष्ठ दूष्यं रपेठनमाग । भमर १४० । 
परट्ु-द्रिष्ठा { अविन ८००१ 
पउण-परमुगयूत । यावर ४००) प्रयुभ- । भादर 
२२७ 1 
पडणह-मगुणौ मदति ) माव ६७६ ॥ 
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परउतंग-पयुताङ्ग चनुरयीति रयुतशचतसरहलराणि प्रयुताङ्गम्‌ 
जीवा० ३४५ 1 खाणा० ८६ । 
पठत-चतुरशीति प्रयुताद्धशतपदल्ाणि प्रयुतम्‌ । जोवा० 
३४५॥ ठाणा० ८६ ॥ प्रपुक्त -योत्रित । जोवा० १६३ । 
प्रयुक्त-प्रपोग । सगऽ १८२ । प्रज्ञा० ४३६1 
परउत्तदव्रसम्म~यःरयुक्त द्रव्य लाभहैतुप्वादात्मनः समा- 
धानाय प्रभवति तस्प्रयुक्तद्रव्यत्चम्यक्‌ । अचा० १७६ ॥ 
पउत्ति-ग्रवृत्ति -ग्यक्तत रवार्त । श्चाता० ८४ । 
परत्तौ-पवृत्ति 1 भाव० ४१६ । 
यउत्य-प्रोधितम्‌ 1 भाव० ३४२ । भ्रोवितमु । उत्तर 
१४७ । 
पउत्यभत्तारया- ॥ निणचूणप्र० १०६ बा। 
परत्यवदया-प्रोपितपतिका । मदि० ६४० । प्रोपित- 
मतृका । घोण १५० । प्रोपितमतूका । माव ० ३६८1 
पउप्पए्-प्रपो्कः-प्रकिष्य 1 भग० ५४६ । शिष्य 
सन्तान । भग ६६१ । 
पडमरग~पम्राज्ध ~ चतुरशीतिश्तलाद्धशतषहन्नामि । 
जीवा० ३४५ । कालमानविशेषः । लणा० ८६ । 
कालमानविरेष । भगण ठप 1 कलमानविदेप" । 
सर्े° &१ 1 चतुरसीप्यालक्षैरत्परे पद्माद्गम्‌ । बनुर 
१०० ॥ 
पउम-पद्म -हिमवति छद । उाणा० ७३ । पर्वमजिन 
भिक्षादाता । सम० १५१ । भागामिन्या सवक्षरपिण्या 
सषमचक्रा । सप्र° १५४ । कालमानविचचिष । मगर 
२१० । भग० २७५ । बागामिन्या बवसरपिण्यां बएटम- 
बलदेव । समर १५४ । क्ालप्रानविश्ेप । भग 
८८८ ) लषः वनस्पत्तिविद्ेष । प्रन्ना° ३३ । कात- 
मानवे । सूं० ६१। पद्य -सुमतिजिनप्रथमनिकषा- 
दता 1 माव १४७ ( पद्म -मएटमवलदेकव 1 भवर 
१५६ । पञ्च -चतुर्शोति सक्ष पद्यां. अनु° १००॥ 
शाता० २५३ 1 पद्म -कमल-पद्मकामिवान गन्धद्रभ्य 
वा ) जीवा० २७७ 1 पञ्च पुष्करम्‌ । ऊीवा० ३३३1 
चअतुरशोति १द्राद्धशतत्त्नाणि पदम्‌ 1 जोवा० ३४५} 
पमु 1 प्रशा० ३७ । पद्य -दिन्दुजालसूपमू । ज० प्रर 
५२८ 1 सहस्रपत्र -देवरिकिरिरत पद्य 1 बाव० २३२ 1 


पद्म अरविन्दम्‌ । दश० १८५ । सौधर्मकल्ये पथावत- 
सकविमाने ध्विहाछठनम्‌ । जाता० २५३ । पद्य -कमघ 
गन्धद्रन्यविश्ेो चा 1 सम० ६१ । कत्पावततिकस्य 
प्रथममध्ययनम्र । निरय० १६ । पद्म । ्ञाता० ६६। 
पद्मकमु 1 आचा० ३६३ । पद्म -सूयंविकाशषिपद्धूजम्‌ 1 
राज० ^ ।{ पायं -मगवत्यामेकादशशते यष्डोदेशक; । 
५११ । पदम -पद्यकामिषानं गन्धटभ्यम्‌ । ज० धरण 
११७ । आणतकल्ये विमानम्‌ । सम० ३१ । सहस्रार 
कल्ये विमानम्‌ । सम० १३ 1 पद्म फमल, एतद 
भिधानगन्वदरव्यम्‌ । नौप० १६ । पद्य -पूयंविकावि 1 
जीवाऽ १७७ । पद्य -हदविशेय । श्राता० १२८ । 
पउमगघा-पदमगन्वा । जण प्र ३१३ ॥ 
पमग-पद्यक कुङ्कुमकेसरम्‌ । दश० २०६ । 
पडमगुम्म-कल्यावतपिकस्य सप्तममध्ययनम्‌ । निरप० १६1 
पर्मशल्म.-नलिनगल्मविमान । उत्त° ३७६ । सस्रे 
विमानविशेप । सम० ३५ । परयगुरम-विमानविक्चेप । 
उत्त ३६५ । 
पउमजाल~पयजाल सर्वरतलमयपद्मात्मक । ओवा० १८१। 
पउमणामे-षतकोलण्डापरद्धायां नरपति । क्ता 
२१३ 1 
पठमणिकदो-पयिनीकन्द -उसलिनोकन्द । प्र्ा० ३७॥ 
पउमहुहू-प्यद्हो नाम द्रह पब्द्रहो नात हृशे वा। जण 
भ्र° २८४ ॥ 

पठमदृहुप्पमाह-पद्मदरदश्रमाणि- पद्द्रहाक्राराणि मायत- 
चतुरस्रकीराणि । जर प्र दप ॥ 
पडमपभ्ट्‌-पदयपहम-पदपृत्रम्‌ । जीवा० ३८६ । 
पउमपम्हा-पद्मण्मां । प्रभ्न० ७०} 
वडमप्पभा-पदप्रभा दल्षिणपृष्करिणीनाप्र । षश्प्र०३३५॥ 
पठमप्पथ-परम्परा । बुर त° ११३ भ । 
पउमप्पहु~दट निष्वद्धुतामद्धोकृत्य पद्मस्येव प्रमा यस्थाऽ- 
सौ पञ्मप्रम, वष्ठजिनः । बाव० ५०३ । 
पठमभमदह्‌~कत्पावतस्कस्य पचचममघ्ययनम्‌। निरय०१६॥। 
पडमरहु-पद्यर्य -खवेंकामविर्तवाषिपये देवलाधुत राज" 
कुमार । घाव ७१४॥ 
पठपराग-प्यराग -र्नविद्ेद । उर प्र० ४८ । 
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पखमस्षल~मतिविशासतया वृ्व॒ इव पदवृक्षः । 
जीवा० ३३३ । 
परठमलय-~प्र्नता-मृणा्तिका । भग० ४७८ ॥ 
एडमलयमत्तिवित्त- । भाचा० ४२३1 
पडमलया-पद्मलताः, परद्धिग्यः 1 ज० प्र° २६२ ।षम्र- 
सेा~यलग्मिनि पद्मकामिषानवृक्षलतवा वा । मौपर 
६ । पद्रलता~एपिनी | जीवा १८२। चतावि्ेपः। 
्रशा० ३२ । पएप्रलता -पमन्यः । (?) । 
पडमसेता-प्थयगर्मवरणां तेश्या पद्रतेश्वा ! जया १७१५ ॥ 
पमवडेसए-सीधरमकस्पे विमानः 1 ज्ञाता ० २५३ ॥ 
पमवरवेदया-पदवरतेदिका-पयप्धानविदिका । नोवा० 
१८३ । प्रवरवेदिका, देव मोगमूमिः 1 (?) । पप्वरा- 
पर्रप्रधानावेदिका । (2) । 
पउमबहु-पाकरोष्यूदः-पप्यद-रेवाममिमवनीयः, 
स्यविनाशविरेपः । भ्रभ्र° ४७ । 
पउमसंडं-परण्डं-सददरप्रभप्य वृतया रणङस्यानम्‌। (?) 
पउमसर-प्षषरः । आव० १७० । पप्रषरः । लाव० 
१८५ । पद्मानि यत्रोपपचचम्ते सरसि तद्‌ पययषरः 1 
आअणा० ५०२ । षषुदेशस्वप्ते द्मम्‌ 1 शता० २० ॥ 
पमसिरी-नवमवष्ियिः स्रोरलनम्‌ ॥ समन शय्य) 
पृष भी~मेधनादविद्यायरकन्या । याव० ३६३ । धग 
मित्तपप्यवाहस्स बौषा मग्डा | निन्व्रू०्तुर ए्रन्म॥ 
पद्यधो.-पोगमेग्रहे निरपलापद््ाते दन्तपरनारे पनमित्र 
यिनस्य सण्वी मार्या । पावर ६६६ 1 
पउमपेण-कस्यावतमिवश्य पष्ठममध्ययनम्‌ । निरयर 
१६। 
पउमा-धर्मकपाया, नवमवमेस्य प्रयममध्ययनम्‌ 1 चातार 
२१३ । मोमराशसेन्टस्य प्रयमाऽप्रमदिषो 1 याणा 
२०४ । मूनिमूकस्वापरनो जननो । म्म १५१ 
भोपराक्षतदर्य प्रथमाऽ््रमहिषो । भयत ५०४ । धरे 
येग्द्रस्य भ्रयमाऽ्रपददिपो । मग० ०९६ 1 दनत्पतिः 
विरोवः । भवर ८०४ ॥ एप्रा-दामेयेन््रस्य द्रषमाश्र. 
महिषो । जोवा० ३६५ । मरापार्णदादरवनस्पविष्य- 
पिष. । प्रलार ३४ । पर्मक्याया- पद्वमव्ंस्य तयो- 
द्शमपष्ययतम्‌ । क्काण २४२1 पपेकरुयायाः नवम 


दगंस्य प्रदममध्ययनम्‌ । ज्ञाता० २५३ । पश्रा-दूरवस्पां 
पष्करणोनाम 1 चं° प्र ३३५ 1 कालमानविशेषः । 
टाणा० 5८६1 
परमाहट-पशाति सूयंविकासीनि ईषद्‌ श्वेतानि षा ¡ जए 
प्र* २६॥ ॥ 
पडमाकारं-पद्याकारम्‌ । बाव० ४२७ । 
पउमाति-रकरनद्रस्याप्रमहिष्या रजधानौो । ठाणा० २३१ ॥ 
पउमाभ-यस्मिन्‌ गर्मेगते देव्या. पप्रशयते दोहे नातः, 
तच्च तस्ये देवतया सर्त, पदयव्णेश्च मगवाद्‌ तेभ 
पद्यप्रम इति । माव ५०३1 
पमावर्ह-पयावतो- चम्पार्या कूणिकराो भार्या । मगर 
३१६ । प्द्मावतो~गाधात्पषूयकवास्तष्पया षपतुषी 
दिषकुमारोमह्त्किा 1 भं० प्र० ३६१ । पपावता~ 
मुनिसुद्रतमाता 6 व° १६० । पद्रावतो-वैवलीषुरनगरै 
कनकरयराजपल्नी । लाव० ३७३ । पश्मावती द्रष्य 
्युस्गे वेटकदुहिवा 1 धम्पानगरेशदपिवाहृनपरी कर 
कषटुमाता । भ्ाव० ७१६ । कृष्णस्य देवो । निर्य 
४ । घपेकथाया नवमबर्गेस्य प्रपममध्ययते देव । शाता१ 
२५३ । रोहीतकनगरे महावलराजञो भार्या । निष्यर 
४० । कोणिकस्य राको । निर्य १६ । कालक्कुमार, 
पल्ली । निरय० १६ । प्रपावती-तिकायोगहृष्टाते हैहय 
शूलपरमूतवं शातिकषेटक्स्य द्वितोया पुत्री । भाव° ६७६॥ 
पठमादतो-करष्टुमातां । नि° पूण प्र° १९६४ त । 
नि पू दि ४६ अ । नरवाह्नर्ती । भ्य प्र 
२२७ आ । कनकथस्य राज्ञो । श्रता १८४ 
मोपरादपेन्दस्य दवितोयाऽप्रमहिषो 1 मग० ५०४ तेसगपुरे 
दोलकराजपल्नो । क्ावा० १०४ । सक्रेतनेगरे पटयुद्धि+ 
राला 1 शता० १३० 1 पप्राव्तो-पएतानीकराभी 
पत्रोदायनस्य प्रानो 1 विपार ६८ । प्रपद्रतो-मन्ः, 
दधार पश्मदभंस्य प्रथमाप्ययनम्‌ । त्तर १५६ ॥ 
एघादतो~पश्रिमस्कवार्ठभ्या चनुर्या दिश्दुमारो । साव 
१२२ + पद्ठादतो-येदश्दुहिदा दपिवाहनराती । उत 
१०० पपादतो-महापचराडो । उर्त० ३२६ प्रश्टारपे 
देवो । व्यम प्र* रपा 
पठनादतोरेवो पप पप्ग्राहो द्रा देदी 1 श्रता १०८॥ 


( ६२१ } 


पडमासण ] 


पउमासण-पदमासन -पद्याकारमासनम्‌ । जौवा० २०० । 
पभुत्तर-प्योत्तर -शुभ्रललेहथाया आस्वादे इृष्टान्त । 
्ज्ञा० ३६४। ददमचक्तीपिता । सम° १५२ । पग्रोत्तद - 
दिगृहस्विकूटनाम । सम० ११२। पद्मोत्तरः सवमचक्ी- 
महापद्मपिता । पभ्राष० १६२ । 
परमुकत्तरा-पयोत्तरा शषुरामेद । ज० प्र ११८ 
पउमुप्पल-पसोदल-मधस्याषाकाक्रार पात्रबु । मा 
२११1 नस्तं अहो णाभी पउमागिती उप्पलागिती वात 
परठमुप्पल) निन सु० ५० १२५) प्नो्वलाकारपुष्पक- 
मुक्तम्‌ । बर° द्वि र्म । 
पठते~ 1 नि° तू० प्र १६०} 
पठमोत्तरा-पग्मोत्तरा । जोवा० २७८ । 
पडयगे-कातमानविकेष । भगण ८दम ॥ 
पठर-प्रजर । गौप० १२० । 
पडरजध-परदधरजच्रं -पुष्टजन्च । ज भ्र १३१। 
पदरजगवय-पौरजनपरम्‌ । बाव० १७४ । 
पृठरत्व-प्रषुरायन्प्रमूताय । माव० ४१३ 
पडरा-पौरा -पुरवासिने । बु० प्र° १५५ अ । 
परउराए-प्रदराणि प्रचरकाणि-प्रभूतानि । प्रदर भामो 
लाभो यमिन्‌ । उत्त० २८९ । 
पउल-एाघारणवबादरवेनस्पतिकायविदचेप ॥ प्रज्ञा० ३४॥। 
पउलण-~पचनविशचेप ॥ प्रभ्नर १४1 
पउलिय-~पश्क भ्ण प्डलिप । नि० वचू० द्वि०१५७अ 
परउल्ुग~-माजन स्यास्यादि । दश्‌ ६७ । 
१उसा-~म्नेच्छदियिष । प्रशा ५५] 
पएु-प्रम्‌प्र्ुहि । मोच ८१९ ॥ प्रो । प्राच ८६, 
३३५, ६४०1 प्राग्-पूर्ेम्‌ । धोष० ४७) पूव, प्रो 1 
बृ द्वि श्द्१्मा। 
पएणियार-पदृष्ट एणोचार प्रंणीचार । प्रक्न० १४। 
पएत~ष्देश -लधुत्ररम्‌ ‡ मग० ३८१ । प्रहृष्टो-निरथे 
पममादि्माङाजवानां देशा ~अवयवविेद प्रदेश 1 
ठटा्णा* २४। प्रे -रेककेदेर । ज० प्र ३६६१ 
अदेशा -कृमपरमाप्र्‌ । भ्रा २१८ । प्रदेद्य -च्रष्ठरेण्वा 
दिर । जोदा० ३२२ । प्रदे -परषाण्‌ । नादवार 
१४ । ग्रदेन~धदा । विशेव० ९४७ ! प्रदेश -जीव- 


आचायं्ीमानन्दसागरसुरिसङुलित ~ 


[ पभोग 








भ्रदैश कर्मपुद्गलसम्बन्व । याव० १६८ । सयमस्या- 
नाविमागपरिच्छेद । व° तृ० १५ बां । प्रहृष्टो-तिरो 
देशः प्रदेशः । अनु ६७ । प्रकृष्टे -निरश मापः 1 अङ = 
सरवसूहम पुद्गलास्किकायस्य देशो -तिरश्ो भाग प्रदेशः 
प्नु° ६८ । प्रकर्षेणान्ट्यत्वापदेशान्तराम(वत क्वपि" 
दप्यनुगतरूपाभावलक्षणेन दिदयते~परागवदुपदिश्यत इति 
परदेश -निरशो भागः | उत्त ६७२ । अदेश -सूषकताः 
दस्य अन्त्यप्रदेदजीववादिन सन्त्य एव प्रदेशो जीव 1 
इत्यम्युपगत । उत्त० ५२) तधुतर्ाग । जण प्रग 
१४४ । 

पएसकम्म-पदेशा -कर्भपुदृगला जीव ग्रदेशेष्वोतप्नोतानं 
तद्रूप कम्म प्रदेशकम्म । भगण ६५1 
पएसम्ग-प्रदेशाप्र -प्रदेशपरिणाम । ठाणा० २५६। 
पएसधण-प्रदेणघन -सस्थानविह्ेष । आव० ४४४॥। 
पएस्णामणिहृत्तारए-प्रदेशा -कमपरमाणव ते चस 
पतोऽप्यनुशरयमामा परिशहयन्ते तल्रषान माम तैन सदं 
निषत्तमायु प्रदरानामनिषत्तायु । भक्ञा° २१८ । 
पएसनिवत्तसलाण-प्रदेश -मास्वधदेदोनिपृत-निष्यप्त स 
स्यान यस्य स. प्रदेशनिवृत्तसश्यान । परशा० १९८ । 
पएससकम-यरकस्मदरश्यमन्यप्रङृतिंस्वमावेन परिणाम्यते 
सः प्रदेशपक्रम । ठणा० २२२ ॥ 

पएसा-प्रदेा -जीवप्रेशेष्वोतप्रोता कमपुद्गला । मगर 
६५ 1 भदेश ~जोवग्रदेशा एसां ते ओवध्ररेशाः, चरम 
प्रदेजोवेप्ररूपो निह्खुव । आाव० ३११ । 
पएसी-प्रदेलौ 1 बाव० १६७ । 
पओञअण-प्रयोजन -प्रवर्तनम्‌ । उस ० ५०३ ॥ 
पञओए्-प्रवोद -बारादण्डलक्षण । दश० २५० । 
पञओग-कायादिप्रयोम । मोध० २२१ । भ्रपौग -वेतना, 
वेतो अ्थापार । विने १०६० । प्रयोग -हर्णक्रिफयां 
मेरयमन्यनुना च । ताक २१ प्रयोग -उप्रय.। रर 
१४६ । परपोग -मन परमूतीतौ श्यात्रियभाणानां मोदेन 
हेतुभूतेन यद्‌ धयापारण प्रयोजन स प्रयो । ठार 
१०७ । सम्यदृहवादिपूर्वो मन प्भृतिश्यापार्‌ , थयवा 
सम्ययादिग्रयोग -उचितामुधितोभयाध्मक आवपिव्यापादः 
उणा १५११ तयोग -प्रज्ञपताया वोदशमं पदम्‌ । 


( क्र) 


पमोगकरण ] 


अत्पपरिचिततंदान्तिकशष्यकोषः, भा० ३ 


{ पकामनिकरण 








प्रभा ६। प्रयोगः-प्रक्पेण युण्यते व्यापायंते-क्रियाषु 
सम्बन्ध्यते वा साम्परायिकेर्यापथक्मणा सहारा बनेतेति 
प्रयोगः-परिन्पन्दक्िय अषएटमन्यापार्‌ इति, 1 प्रक्र 
३१७ । प्रयोगः-प्रयुज्यते इति व्यापारो पम पप्रदन्घो 
का मूर २३६ (2) । श्योगः-वौर्यन्तरायक्षयोपयमजोव- 
चीरपजनितो व्यापि; । उत्त० २०१) प्रयोगः-ष्यापारः 1 
क्ञाता० १७५ । प्रयोगःनव्यापारणं करणं नाश्ता व्याः 
पारः ॥ ठोणा० ५१५ । प्रयोजनं, सपरिस्पन्द बमन 
द्रियापरिणामो व्यापारः शत्यवंः । सम ३१। भ्या 
वृत्तिः । मम० १२७ । व्यापरण-करणम्‌ । ठत्त ० ५५८ ॥ 
प्रयोगः-अवस्पपारः । भग० ५२। प्रयोगः-कलान्तरम्‌। 
ज० प्र० २३२ । भरयोगः-स्वरलपाधनभ्यापारः 1 दश० 
१२३ । क्रायादिप्रयोगः । भ्यन द्रि २३६१ म। 
पममोगकरण-ग्रपोगक्रणम्‌ ॥ उत्त» १६७ । 
पमोगफिरिया-पयोग््वा मनोवाक्कायसक्षणा ) सूत 
६०४ । भ्रयोगङ्भिा, विशत्रिक्रिामप्ये पोदमो । बादर 
६१२ । प्रयोगो-मनोवारकापललणस्तस्य क्रिया-कएण 
प्पापूतिरिति भ्रपोगङ्रिपा, मवा प्रपोतेः-मनःश्पृतिपिः 
क्रियते-बध्यतं इति पअरयोगक्रिया कम्मेह्यवंः । दाणा 
१५३ ॥ 
षभोगगतो-प्रयोग -प्रागुः पदाथि. स एव गतिः 
प्रपोगतिः । प्रह० १२५ । 
पञओगपरिगया-ीषष्यापारेग शरोरादिता पर्णिताः 1 
भा० ३३८} 
प्मोगयपे-जोवश्रपोगदत" । मग० ३६४ । 
पमो } भूर भ्र २३१ अ । 
पञ्लोय~वनस्पतिविरोपः । भ* ८०४ ॥ 
पमोपण-प्रपोशनं-बवशपररणोर प्रयोषनम्‌ । प्रम २४५ 
प्रपोजभम्‌ ) प्रज्ञार ४४७ ॥ पेन प्रयु प्रदहेद्‌ 
प्रपोजनप्‌ 1 धाद्* १७७ ॥ 
पञोयतषटो-पनोतयन्टिः-प्ागनस्दण्डम्‌ 1 मपर ९४1 
पभोकणिमोनप्रारमग्नः 1 बाद, १८७ 1 
पभोत्तिता-पषरवा ॥ उत्त १७६ 1 


पमोत-परेषमु । भोपर १४९ । मतेप्दिदिदः। प्रशन | 


उाणा० २१४ ! प्रदोषः । अवर ६४५ । 
पमोसकाल-प्रदोषकाते~रजनीमुलममयः । उत्त ५३६ 1 
पञओत्ता-प्रदेषः स्तोधादिनवमी प्रियेव ! भग० ६१६! 
पजोसिया-जनपदविशेषः 1 मा० ४६० । 
पकठगा-फेठविवेषः, यादशदृततौ पर्यन्वावनतप्रदेयौ पी 
प्रकण्ठौ । जंर प्र० ५३। 
पक~ । ध्य द्वि° १४१ अ॥ 
पकटूय-प्रकर्पेयति-अकपपतोहयंः । ष्यन द्वि" ८९7१ 
पकप्प-प्रत्प-अ्टावििविविषः आचारप्रक्पः, निशौ- 
पान्तमाचाराद्धमिति । प्रभ २४५ । प्रश्वेण त्प 
प्रकस्पः-प्ररूपणा, प्रक्पकल्पो वा प्रषस्प.-प्रकत्पप्रपा 
नेव्पयंः, कर्पनं पक्त्पो दयेदनेत्यथंः । प्रक्षा हह्पतं 
प्रकह्पः 1 नि च्रू० प्र० २१ भा। चेरक्णिपा 
संथासतरष्टेसु सुंदि एत पक्प्पो । नि० पूग भ्र 
१६१ भा । गिषोहन्पपं । निर पूण तुरत । 
प्रक्पः-जाचारः, सेवा । उणा १४१ । नध्ययन. 
विदेषः, निशोयः, श्यवस्यापनमु । सपर ४८ । प्रकस्प्यं 
भर्बल्पनीयं पिण्डादि ) टाणार ६००) प्रस्त्पः-जषट्ीति- 
ग्रहेषु द्रापचारत्तम । जण प्र० ५३५1 भरद -निशो- 
प्राप्यपनमर्‌ । ब्प० द्वि° ४० गा । णुं । नि चरू? 
तृ शण्न्बा। 
पकम्मति-प्रकमे प्रवपे प्रमवतोष्पपंः ) शणा० ५२२। 
पकरण-प्रद्रय प्रक्रिया । प्रभ्रग १४१) 
पएरणेयषुतते -परषप्यप्त्रम्‌ 1 प्र" प्र ५० धा) 
पकरेदु-द्नाति । मग० ५१। त्विहिकन्पपिशया ब्दा 
यस्पवेसया दा वक्रे । भर १*२। बपाति। 
प्रतार ४०७ ॥ प्रषरोतिन्रश्वेन शप्नाति । प्ष्डि* 
४१। ध 
पक्रेति-्रफरोति देद्यने दप्नाति चष । यन ६८। 
पकाम-परकाम-भ्रहयर्यम्‌ ॥ चाना ६१ । प्रभ्रपर-प्रत्प 
यम्‌ । मगर २६३ 1 वतेकसः 1 ृ* दि १४ अ? 
पकशम्िकरण-प्रशयमदिषरन-प्रडाम -दप्ितार्ववाहिनः 
प्रवद्ध मानदा भहृषटोमितापः म एवं तिष्ाणं-प्ाप्व पत 
प्रदेऽने वहथा, धम्ये लाहुः-परपि-तीदानिनपि सति 


४५ । धरोषे-देएत्‌ 1 उतर ६३३} स्केष्पयदृषः 1 । प्रय वा-उठपं विद्ये ए्टापेनादद्रह्िदमाच्रापाो 
॥ ८६९३) 


पकार०्पकारप्रविभक्ति 1 





मआचा्येभीमआनन्व्ागरसुरिसडुलितः- 


[ पसा 





यत्रे तद्‌ प्रकामनिकरणम्‌ । (?) + 
पकारफकारवकारमकारमकारप्रविभक्ति-एकोनविश- 
तित नाश्यविधिः । कोवा २४७ । 
परकानरतमोर्ईद-प्तव्यमन्नमोक्ता । भोपण० ३९ 1 
पर्ित्तिया(-्कोपितः-परकपंग सदेहाषनेतरतवलक्षणेन सश 
दिता । उत्त ६७६ । 
पकिल्ला-प्रकीर्णानि दत्तानि 1 उत्त ३६१ । 
पकफरीण्ण-प्ररणं विक्षिपतम्‌ । प्रक्ष १५४; 
पुऽद-ण्डस कृत्व! । सूत्र १६३ । 
पुठतरए-भालोचितिष्वपराधेपु प्रायश्चित्तदानतो विर्यादि 
काराय समर्थः । भगम ६२० । 
पकु्ची-मालोदए जो पच्छित्त फारवेनि सो प्रुव्वौ : 
नि० परू* प्र० १२८ मा। आलोचिते युद्धिकरणतमरयः । 
ठाणा० ४५६ } 
पकोटुए-परोक =कनाविक्ना । ज० प्र० ५२७ । 
पकोटी-परकोष्ठो -ङलाचिका । भ्रभ्र° ८१1 
पक्क-पमव~पाङ्परतिम्‌ । दशण० २१०८ । पक्वः-पाक- 
प्रत्तः । आ्चा० ३६१ 1 परक्द.-का्टिन्भूपगतः । 
शाता० ११६ । भासङ्खदिक -कलहनिल ॥ बण द्वि° 
२९३ म ! जं भग्िणा परलियं पक्क । ति० प्रु० द्रि 
१५७ भ । पक्वम्‌ । ष्य प्र° २५६॥ 
पपकण--बाण्डा्ः । साच २१७ 
पक्कणकुल~पतिद्धप्रहूम्‌ । ब० ठृ शद भां । गर्ह. 
भनम्‌ 1 भाव ५२०] 
पवकषणदेश्षज-प्रषणि 1 ज ० प्र० १६१ ॥ 
पथकणिय~ए्कणिक -वितातदेशनिवाषीम्तेष्छविरेव ॥ 
परभ० १४। 
पवकणिपानम्तेषछविधेप । प्रहा ५५। 
चदफणी-पात्रोपिरोप । कादा ४७ ॥ 
पदकतसमेहव्ना~पष्ठवपनो यस्तत -ताषवृ्ष- स च 
मेधश्येति विद्रहस्तस्येव वरणो येषां वै हषा । शता० 
२६१ ॥। 
पषप्रमोपत-षवालियादि पक्कमोमं । निर बर० १ 
६४्५ा॥ 
परदपहुर~फमे द्विवोयो प्रकार" 1 ठउाभा० १६६ 1 


पवकमेत्ति-मन्दपक्का । नि० चरु द्वि° ७५ ष । 

पका-पक्वा -पश्वः-पाक्प्राप्तः । आा० ३६९१ । 
पक्काम~-अं पक्वम्‌ । मोध० १०० । 

परकिटूगत्तठाण-पवेटकासस्यान~पानुष्यक्े्रवाह्यूयं ~ 
चन्द्रातपक्ेतरम्‌ । जीवा ३४७ । 

परिकिलियाणं -प्रशोडिता -क्रीढितुमारन्बदन्त" 1 ज० प्र 
३६ 1 

पवकोलिय-कीडित -फरोहितुमारग्ष । ज्ञात(० ४० । 
पवकुर्णोहि- ॥ भेण० ४६० 1 
पक्व द-प्रस्कन्दथ-आक्रामथ । उत्तर ३६६ । प्रछन्दन्ति~ 
अध्यव्यान्ति । दश० ९५) प्र्रन्दः-गपनमू । प्रश्र 
६८ ॥। 

पवख~पक्ष “पर्ग्रहोऽदङ्खोकार । मग १७ । पक्ष" 
वस्तुं ~परिप्रहो वा । भगण ¶८। पृक्ष -अरकदेशच । 
लीवा० १८० । पक्ष -मद्मुमय, । जवा ३६० । पक्ष.“ 
पाश्वं पू्वपिरदक्षिणोत्तरसरूप, ! प्रज्ञा ३२६ । मध्य 
गतः । ज्ञाता म्नो । पक्षकम्‌ । (2)! तिह (वधार) 
सावनपक्षाशतियिग्रहाधं पर्नेति सा च मोगपेणातिपि- 
स्रि । (7) । कासव्रिशेष । भप० ८८८॥ पक्ष -प्रह्‌ 1 
क० परण १४१ । मावायंपाक -पकषपदेयः । भीषण 
१०७ । पक्षः~पाश्वं उच्निधिः । दश ० २३५ । पश. 1 
पीवा० १८० । पक्ष ~पर रानि । शाता १२४॥ 

पवलच्छावा-पक्पच्छक । सूयं* ९५। 

पक्यणपरपक्वण-व्यापयुष्याप्तम्‌ 1 मर० । 

पवदरिडा-पक्षपिष्डः-शहुद्रयकापपिण्डाटमक । 
५४। 

पवयबाहा-पक्षगहानवेदिक्षेकदश । नीवा १८२ । 
पकष्ाह्‌ -पधेकदेशमूतः । जीवा० ३६० 1 पशबाहु- 
प्रदेश | जीवा० १८० | ति 

पवर-प्रष्सर । विद्रे १३५५ । पग्र -तनुत्राण- 
विदयः । विष ४७1 

पक्यलभ-प्रह्दलनम्‌ 1 याया” १२८ । अवदण } तिर्पू* 
प्र ६ भर ॥ 

दक्का-पक्ा -तदेश्देशाः पशगहृषोऽपि वदेषदेशपरूत 
एवाद्भुमप्यः । { ? ) पसाः-पश्वदधाहोरात्रप्रमाभा- | 


उत+ 


(६२४) 


पवखापर्िविए ] 


अल्पपरिचितसे द्वान्तिकशाम्दकोषः, मा९ ३ 


[ पगन्भा 


र क्=्च्र्र्र्स्रतदर्द्छस्त 





उाणा० ८६ । 
पकृखाप्िए- | लि चू प्र० र्थ्शा॥ 
पक्खाविदसो-पश्ेसणी । गच्छा० । 
पवद्यासणं प्यानं -यस्याघो मागे नानास्वहूपाः पक्षिणः । 
सीवा० २०० । पक्ष्यस्िनानि पेपामघो मागे, नाना-. 
स्वम्पा; पक्षिणः । जं° प्र ४५। 
पषिक्ायणा-कौरिकगोतप्रकारः 1 ठाणा० ३६० । 
पपिखणि-परक्षिणि-दाकुनिकास्तारकादि । उत्त ~ ४०६। 
पिखत-प्र्षप्तं-आस्यग्तं मूते प्रधि तम्‌ । घोघ० ८८॥। 
पदिदत्ते- 1 नि० चु० प्र० ३६ भा। 
पिथं-पालिक~पक्षात्िवादनिद्ृत्तम्‌ । माव ५६३ 1 
पाक्षिकः-अधंमापिः । व्यम द्वि° ३६६ भ) 
पदिखतिराल्लिए-पक्षिविरेष; । मग० ६२७ । 
पपिखविरालिया-चमेपसिविशचेपः । प्रता० ४६} 
पवि्विराली-चमंपधिविश्ेषः । जोवा० ४१1 
पएषुतणं-मधस्ताद्‌ उपदि वाऽऽस्फालनं प्रस्वलनम्‌ । वरण 
दि २०५ 1 भूमाव प्राप्तं कतिपयेरगेःप्राप्वं वा 
प्रवलनम्‌ । य° भ्र० २२६ प्रा । 
पदलुलमागि-प्रफरयेय स्तनदु्यां गच्छन्ति । व° तृ० 
१२२५८ भा 
पथसेध-पर्धपये तूटिवशम्दलस्य छम्दलपूरणं दयं प्रदोपकः। 
श्ञाना० १६३ । प्रधेपः-प्रभेपणोयः । सूर्य० १६७ । 
नि° चूण प्रण ४६ ब] 
पयतेवाहार-कावलिकः । भग० २७ 1 
पवो रिन्ल-पर्फोटनं -निरन्तरं हु या स्फोदनम्‌ ॥ दद्र 
१५१ ॥ 
पक्सोडिया- 1 ष्यण्द्वि० ४०४1 
पष्णोलण-परस्वनद्‌ । निरय० ३ । 
पक्षिगृकोस्िला-मण्डजपिवितेष. । भाचा० ७० । 
पक्लो-षम्णतिमजीवविदयेषः । आचार ५५ 
पकठ-्रतदटिषः 1 वृर दि २६३ अ । भरितरोदतः $ 
(?}) ४६-७४ । एनः स्पिरो भवनिष्ठति, रख्टापमयातु 
क्यपि न तेपा उदिरन्वि। प्य प्र० ३१६ 
परतंधग-प्रषष्डषः-पोढवेषः । जोका० २०६ । वोर 
[वद्षपः । दावार २१३२१६२ 
(०७६) 


परग-प्रमातः । नि० चूु° द्वि° १०१ भ । 
पगह-कृतिः-कुम्म हरादिधेणिः। मोष० ७२ प्रकृतिः- 
स्वमावः । जीवार. २७७ । प्रहृत्तिः- । वा० ५५ । 
ग्रकरिः-कमेप्रङ्कितिविधयङो भगव््याः प्रवमरातके 
चतु्ोदेशकः। मग० ६) अ्ृतिः-गुदवपदष्मः । विधे 
६६६ ॥ 
पगडभहया-ग््तिभद्रक्वा-स्व मावत एवापरोपतापिता । 
उपा° २६॥। 
पमओ-प्रगतः-परिचित्तः। धाव०७१०। प्रटृतः। विद्चेर 
४०१ । प्रकृतोऽधिङृतः । नि° चू प्र० ६८ भ। 
पगड-प्ररृतं बद्धं प्रकटं वा । नाचा० १६१-१६९। 
प्रकृतं -निवं तितम्‌ । दश० २७३ । प्रगर्तः-मष्टागततः । 
अचा ४११ । प्रकटः-्रद्यातम्‌ । उत्त० ३८४ । 
पगणिया-गणनया यत्रं दोयते घा प्रगणिता । प्रक्पंण- 
वक्षयमाणलक्षणजातिनामविरपनिरद्ारणेन पापंहिनां गग 
नायस्यासता प्राजिता । बृ° द्वि° १४० ०} प्रक्येण 
गण्या प्रगण्यां पाठदोणं । निर बू० भ्र १८९ बा । 
पगत-पहृतः-संमतः । वृ तृ २२ स्रा । प्रहतः 
भ्रकरणः । बर द्वि° १६७ ध । प्रदत्तम्‌ । भाव० ३०६ 
प्रत्‌ । घाव० ८२२ 1 मेमने। निन बरुण्द्वि० ७२ भरा) 
पगता-प्रच्याता । नि° भू° प्रः ३०१ भा। धृष्णि. 
दशाय} पद्डममष्ययनमू निरय० ३६ 1 
पगति-प्रकृतिः"संशः, मेदः । ठाणा० २२० । प्रतिः 
अवियेपित्तः + उाणा० २२०1 
पगत्तोउदीरणा-यममूनप्रहृठीनामुत्तरप्रक्रतीनां वा दलिकं 
यो्येविदेपेगाहृष्योदये दीयते सा प्रदृपयुरोष्णा । ठाणा० 
२२११ 
पगप्प-प्रकलयः-माचारः । पाचा० २८१ । 
पगप्पएत्ता-परकल्यित्वा-विक्रस्यं वा । भूव ३६६॥। 
पृमब्म-प्रगत्म~-अतोवपयिपुष्टम्‌ । जर प्र १०४ 
्रमत्मः-मपृलंः । वृ* ० ११६ ब | प्रधस्म-मतोव 
पारपुष्टम्‌ 1 जौवा* २६९७ ॥ प्रण्त्म-गम्पम्‌ । म 
४७० ॥ 
पगरमद्-प्रमरथते-पाप्टपयमवनम्दते । उर ४४ 
पगर्मा-दरदस्मा-पारछतेवानिनो प्रवागिष्य । वात्र 


( ६२५ } 


परय ] 
(~ 
२५८ ॥ 
प्यं -पराकृत-मोजनम्‌ । भ्रोध० ७२ । श्रकृत-उपयो \ 
लाव० २७७ । प्रकरणम । जाव० ५६० । प्रकृत ~ 
गो रवाहस्वजनमोजनादिकम्‌ । पिण्ड १०३1 प्रृत- 
अस्ताव । बाचान ४०७ । प्रकृत ~्रकरण-प्राधू्ेमोज- 
नादिकम्‌ । पिण्ड० १४८ प्रकृत ~धिकृतो महामनुष्य ! 
ग्ण द्वि° २४४ अ। 
पगरम प्रकरणम्‌ । माव० ८२२॥ मोष० ६७ । प्रकरण 
अनेकार्याचिकारवत्कायप्रकरणादि । दश० १४१ । 
पारिएु-प्रयतित -मतुकुष्ठ । पिण्ड १५७ । 
पगरिस-प्रकरपं -विदिष्टर्पावगमरूप । जोवा० २५४॥। 
पालिप-प्रगलित्त -सातद््यूढ 1 तदी० ४७ । प्रत्तित 
क्षरित । ्ञाता० २६॥। 
पह -परकरपेण प्रधानतया चागृह्यते इति प्रप्र -प्रमूत- 
अनमान्य प्रधानपुष्ष । व्य० प्र०४६बा। 
पगहिओ-परहितुमारग्ब । (?) २२५॥ श्रगरद । बाद 
२६७ 1 
पगहीय-प्रगृदीत -गुषषकायादङ्गोकृ । ज्ञाता० २१३ । 
प्राट-प्रगाद-~प्रफपेवत्‌ । भग० २६१ 1 प्रगाढ~प्रकर्प 
वतु 1 प्रभ १५६ । प्रकपवृत्ति । भग० ४८६ । 
प्रगाम-प्रकाम-~चापूर्याम सकट वा । भाव० ५७४ । 
द्ात्रिशादिकवलाधिक महार प्रकामम्‌ । पिण्ड० १७४ ॥ 
प्रकाम~अत्प्ेमु । उत्त ६२५ 1 क्षात्रा ४४॥ 
प्रकाम-दप्रिशत्कवलका प्रकामम्‌ । व्यण्द्वि०र्२्‌भा। 
पगापक्त-प्रकामश -बहुश । उत्त० ४३३ । 
पगामाए-दराम~मप्यथम्‌ । उत्त° ५३२ । 
पगार-प्रचार -ग्रृत्ति 1 ्नावा० ४२ । 
पणासति-प्रराशयन्ति । सूयं ९१ } परपक्से उन्मा- 
देति । तिण चूण प्र० १६] 
परास -प्रकाश्च प्रिद । सूत० १४७ । प्रकाशं -प्रतिमता 
1 जोवार २०५ 1 प्रकर -प्रचिमत्ता 1 जर अर ४६1 
प्रकाश -प्रतिमा। जोया० १६४ श्रङाशच प्रमा, घाकारो 
वा 1 जोवा० २६७। प्रकाशः~ग्यक्तमावे । जन्प्रर 
४२८) प्रकाल -प्रकट । नेनवद्तरादिविकार 1 सनु 
१९६ । प्रकाशो-भधं । वृ° प्र० ३३} प्रहा -यरमा। 


ाचार्यभीजानन्दसापरसूरिसद्धूलित"-~ 


[ पगहिपतरय 





क्षाता० २१ । प्रकाशीमवततीति प्रका क्रोध । सूष्रर 
६६ । रकश । जावर ६२१५ । प्रकाश ~मर्थः। 
बृ प्र २०२ घं 1 प्रकाशोऽस्य प्रकाशकं । ध्य 
दिर रट्ना। 

पंगासई-प्रभासते-दीप्यते ! परकाशयति प्रभासते वा । 
आाव० ४६७ । 

पगासषण-प्रकाशन -प्रदोषादिनोद्योतकरणम्‌ 1 भावा० ५० | 
म्रकाश्न-धालोचनेम्‌ । ध्यण द्वि° १२३ ष। 
पगासणया-प्रकाश्लना-विहादविकटना अपराघविकटना 
चेप्य्थ; । व्य द्वि र१अा। 
पगासना-पकादना-परभासना, निपंलीकरणम्‌ । उत्त 
६२२॥। 

पासभोरई-प्रकाशमोजो-दिवसमोजी । धावं० ६४७ । 
पगासमुहु-प्रकाशमुख -विपृलमुल्ल । भोष० १८२ । 
पतासवाश-प्रफाशवादी-पर्वसमक्ष गुरुदोषभापी । पूर 
प्र २१४ अ । 

पगिन्मिप-ग्रगृह्य । भ्रौ ६६ । प्रण्हय~उर्िप्य । 
आचा० ३८२ 

पमिज्कियपगिन्भिय-प््य प्रगह्य~पीन'पुनयेन भयं । 
आचा० ३४१ । 

परगहु-पर्रह रश्मौ । मग० ४५६ । प्रग्रह्‌ -उपादेय- 
वाकयः । उत्त० ६१६ । प्रप्रह प्रक गृह्यते यचो 
परग्रहः-ग्राह्यवावयो-नायक । माचा० ८६। प्रप्ते 
उपादीयते मादेयवचनत्वाद्यः स प्रग्रह ब्ाह्यवाक्योनायक ॥ 
ठाणा० ३ । प्रकर्षण ग्ह्ातो प्रग्रह 1 भधर २०७॥। 
प्रग्रह } उपा० ४४। 
पग्गहटाण-परग्रहस्यान~यद्य्यागुधस्य ग्रहणष्यानम्‌ । उत्त° 
४२२ 

परगहित-प्रएदीतत आददपरततिपन्नष्वात्‌ $ ठणा० २४७ । 
पर्गहिय-परणदीत-मोनना्ेगुसाटितम्‌, परकर्पेण गहीत्वा 
दोयिक्म्‌। भौप० ३७ । प्रणृहीत -वहृमानप्रकर्षादाधित । 
मग० १२५॥ प्र्ररीठ -पदमानप्र्वाद्‌ पीत 1 न्ा्ा 
७६ । 

पगगहियतर-पगरदोचतय्म्‌ । बाचा० ३७४ । 

पमाहियतरय-प्रयुशोतचरक-प्रकपेग पएहोतवरं प्रपीत 


( परर) 


पहिया } 


मल्पपरिचितसं द्ःन्तिकशन्दकोष., भा० ३ 


[ पच्चषलाणे 








तर वदेव प्रगरहीततरकम्‌ । बाच० २६९२ ! 
पर्गहिया-पगहोता नाम भोजनदेलाया दातुमम्मुद्यतेन 
करादिना प्रग्रहो यद्भयोनजात मोक्तु वा स्वहस्तादिना 
तद्‌ गृष्डेत । षष्ठो पिष्डेणा । ठाणा० ३८७ 1 ज 
अखणादिग्र भोत्तुकामेण कसादिमायण गहि भ्रुजामित्ति 
अषप्धिए चेव साप भागतो तवेव देहि एम पहिया । 
नि० चु० तु० १९२ अ! प्रगृद्रीता-प्रक्ेणाभ्युपगता । 
अनुत्त° ३1 
पर्गहोप-प्गृहीत मोजनायमुत्पाद्क्मिति 1 गणा० ४६१। 
पघसण-गृणो पणो पधसण । नि* चूर द्वि° ११६ 
पडुकाण्ड-रलग्रमाया द्वितोयकाण्डम्‌ । सम० चट ॥ 
पचकम्मणभ-प्रचक्रमण~घमरणम्‌ 1 ज्ञाता० ४१। 
पच्चग~प्रत्द्ग-कुचकक्षादि । उत्त० ४२८ ॥ 
पच्वगिर-परपोपस्यारममी लगनम्‌ 1 द° त° २२३ य॥ 
पर्चगिरदोसो-अपरितोप । नि० चूर प्र० १६८ ब । 
प्र्चगिरा-प्रलङ्खिरः-उपकार । वृण प्र १६८ भा। 
पस्यत-प्र्यठ-सीमप्राम । उत्त० १७९ । प्रत्यन्त 
प्रत्ययिन्‌ । गाव ० ५०६। प्रत्यन्त, । उत्त० २२५ ३६५॥ 
प्रत्य त~सीमा । भाव ० ६७३ । प्रत्यन्त । माव० ६६३ 
भ्रतयन्तक -नोचक । आाव० ५५७ । प्रत्यन्ः † घाद 
८१५ । प्रतयन्त-सीराखन्िवत्ती 1 ष्य० श्र १७० षा 1 
पर्चतगाम्‌.प्रत्यतप्राम 1 मावर ३५१॥। 
पच्चतणगर-प्रष्मन्तनगर, शिक्षापोगहृष्टान्ते जितशतु राज- 
घातौ । बव्र° ६७८ 1 


पच्चतणपर-प्रश्य-तेनगर नोचनगरम्‌ । आव ७१६ (2) 


पच्चतराया-प्रत्यवराज । माव० १७३। 
पच्चता-प्रहपव , म्लेच्टायुपद्रवोदेतः ! व° प्र २३१ ब। 
प्रयन्ता -सौमावतिन । ध्य० (?) ॥ 
पच्चेति--प्रत्य वदैव -म्तेच्यायुपदरदोपत्त । गोष० ६३ । 
पच्यम्ते । दश० ८७ § नि°चूर्प्र्& अ । 
पच्यत्तिभ-प्रत्यन्तिकः १ अ1० ३०६ (?) 1 
पञ्चति-प्रत्यन्त । माव० ३४८ । 
पश्चत्तिवविसए-देदविसेषो । नि? दुर प्र° ए०्दधा। 
पच्चेतियसुणओ-प्रतयन्तिकश्वा } धाव० ७११ 1 
पच्चे्ग-प्रत्पयित 1 वावर ६६४ ; 


पच्चहय-प्रत्यय -कारणम्‌ 1 वां २७ । प्रप्ययं -शारण 
शपथ नान हतु विध्वा निश्चयश्च । नदौ> ७६॥ 
पच्चए-पाच्यते-वेद्यते अनुभय पयंन्त॒नीयठे । विधे, 
८५१। प्रप्यय -ग्रतीतिरविसवादिवचनभू । शता० २२ 
पच्चओ-प्रत्यय ~कारणम्‌ । प्रना० ५३६ । प्र्यय । 
उत्त° १०३ 1 
पच्चक्व-इन्दियाय पनिकर्पोल्तन आचआनमव्यपदेश्यमन्यमि 
चारि व्यवसतायाप्मक यत्राप्माधग्रहण प्रति साक्षाद्‌ व्याप्रि- 
यते तदेव प्रत्यषम्‌ । मूच २२५ । प्रवयक्ष सानात्‌ ! 
जाचा० ३० । लभ्नाति बश्रते-ग्याप्नोति भर्थानिति 
अक्ष -अआादमा त प्रति यदरतत॑ते श्चन तत्‌ प्रत्यत निश्चय. 
तोऽवधिमन पर्यायकैवकललानि, अक्षाणि वेन्धियाणि प्रति 
यत्तत्मत्यक्ष्यवहारत वक्ुरादिप्रमवम्‌ † ठणा० २६३! 
अदनुते-जञानात्मना अर्थव-गाप्नोतीतिं अक्षी-जीव , 
“अणु भोजने" इत्यस्य वा भशनाति-भुडते पालयति वा 
सरवा्ानिप्यकषो-जोव एव प्रतिगरत-सराभितमक् प्रप्मक्षप्‌ । 
अनु° २११ । छष्ष-जीव धक्षाणि वेद्धियाणिं भतिगते 
प्रत्यक्षम्‌ । मग ० २२२॥ त प्रत्यव्यवधानेन यद्रतते जान 
तत्मवति प्रत्यक्षम्‌ । वृणप्ररम् । प्रत्यक्ष -प्रवचिमन५ 
पर्यापकेवलासूय-, स्वय दरंगलक्षण ।ठाणा० १५१। प्रत्यक्ष. 
क्म्यवेहितत्वेनाएवाारकरणादक्षभिति ¢ गणी ५० । 
प्रतयक्ष-इन्दरियमनोनिरषेक्षमात्मन साक्षास्वृत्तिमदवध्या, 
दिक्रमु । नदी°० ७१ 
पच्चवघामो-्रत्याह्यातोति प्रत्यास्यातानगुहविनेप । 
याव ८०३) 
पचचरखाण-प्रत्याख्यान नमस्कादमहितादि । ठाणा ०१२६ 
मत्यास्यान-निदृत्तिद्रारेण प्रतिनाकरणम्‌ । ठाणा? १५६) 
प्रह्यास्यान -निवृत्ति । ठाणा० ४६८ । प्रष्याख्यान~ 
निशेषप्रतिक्चनम्‌ । जिनकत्पदिपर्तपिच्या परिहार । भग+ 
७२७ ॥ प्रमादय्रातिङ्ुल्येन मर्यादया द्यान~कथन 
प्रस्याह्यान~दिधिनिपघविपया प्रतिना 1 ठणा० ४४ ॥ 
प्रत्यास्पान-नमस्ारपदितादि । ठाणा० २३६ । पम 
१२० । प्रत्याल्यान -नियोषलक्षण । उत्त ५८९ ॥ 
प्रत्पाख्यान नवम पूदम्‌ । ठाणा० १६६॥ ब्रघ्षास्यान~ 
पदष्यादिनियम । मय० १०० । प्रत्मास्यान~ 


(६२७) 


पच्चपखाणकिरिया ] 


भाचायश्रोञानन्दसागरसूरिसङडलित ~ 


[ पच्चपिषिणह 








पोरुष्यादिविपयम्‌ । भग० २२३ । नवमं पूवम्‌ 1 | 
सम० २६ । प्रप्याद्यान-~नमस्कारसहितादि । न्नाता० | 
१३४ । प्रतयास्यान~निद्ृत्ति 1 भय २६६ । प्रत्या 1 
स्यानम्‌ । उत्त० १७६ । प्रप्याद्यान सूत्रङ़ृताद्धस्य 
विशतित्तममध्ययनम्‌ । उत्त० ६१६९ । प्रप्यारषान- 
निपधलक्षणम्‌ । भा० ४७८ । प्र्याद्याने अनागतस्य 
स्थुलप्राणात्तिपातदेरेव ॥ प्रना० ३६६ । प्रप्याल्यान~ 
पौशष्यादि । भग० १३६॥ 
पच्चेवलाणकिरिया-प्रघयाह्यानक्रिया सृध्रृताद्ध चतुम्‌ 
ध्ययनम्‌ । जाव० ६५८ | 
पर्चक्वाणप्पवाय-परस्पार्यानप्रवाद-प्रप्यह्यान सप्रभेद 
यहन्ति ततु प्रप्याश्यानप्रवाद नवम्‌ पूेम्‌। नदी २५४१1 
पञ्चक्ाणफल-विनिवृत्तिफलम्‌ । भग० १५४१ । 
परचक्वाणस्त मटु-प्त्याह्यानाथ -माश्रवद्वारनिरोष 1 
भग० १०० ॥ 
परच्चद्ाणा-प्रप्याल्याना-मूलगुणोत्तरगुणविषयम्‌, योग 
सग्रह घरयोविशतितमचतुधिशतितमौ योगौ । बाव० ६६४॥। 
पच्चक्खाणावर ण-प्रायाश्यान~सववि रतिलक्षण तस्याऽ 
वरणम्‌ । विक्षि ५४१५ 1 प्रर्यार्पान-मामर्यादया सवे 
विरतिलपमेवेद्पयों वृणोतोति प्रध्याश्यानावरण । ठणा० 
१६४। चतथु कपयेपु तृतोय । सम० ३१। प्रत्याह्यान~ 
सवेविरतिषूपमात्रीये पेस्ते प्रह्यास्यानावरण । प्रज्ञार 
४६८ ॥। 
परचकला णो-~याचमानस्य प्रततिपेधववन प्रस्यापानो । 
प्रभा २५६ । प्रघ्याषपानो-मसद्यामृषामाषाभेद 1 
दण २१०॥ 
पर्वयसात-प्रष्यास्यान~परदिहार । आव० ८५६ ॥ 
परवदलामि-प्रठोपममिधुष रयापन सावचयोगरस्य करोमि 
प्रत्पार्पासि। माव० ४५५ । प्रतिशर= -प्रतिवेपे माड. 
भिपुष्धे सपा-प्र षयते प्रतौप्रममिगरुख हयापन प्रया 
शपामि 1 दश० १४४ । प्रतपाचदे-वृतास्मा साप्रतम्‌ 
नागतप्रत्तिपेषह्प भादरेणाभिघान करोति ) दश० १४४। 
पच्चषलाय-पत्याक्ष्यात-वविरतिप्रतिपत्तितं प्रतिषे 
चितम्‌ । घोपः रर । प्रस्या्यात-मूयोऽकरणतया 
निषिष्यम्‌ ॥ प्रज्ञार २६ । प्रददश्यात-बवोवनिश्या 


| पच्चक्खावित्तओ-प्रप्याह्यापय तीति 


एष्यमकरण तयेति 1 बाव० ७६२ ! प्रस्यास्यान वित 
मनागतक्ालविपयम्‌ । भय० ३६ । प्रद्याखपाता-अन 
शन्य । यावर १३२ । दैष्वमावत प्रत्याख्पातम्‌ | 
्श० १५१1 
परत्यास्यापयिता- 
शिष्य । अवि० ८६० 1 
पच्चगिरा-अविश्वस्त । नि च्रूु० त° १६ भ। 
पच्चगिरादोस-प्रप्यद्धिरादोप ~परकीयोऽप्याल्मनि सग 
तोव्यथ । वृण प्र० ३०८] 
पच्चड-पुषड पूणम्‌ । नदी° | 
पच्चह्या-प्रसयह्टिका-दवाव्रिशषत्‌ सौकिकमवबदढकरणम्‌ । 
ञआाव० ४६५॥। 
पच्चणोग-मोकप्रत्यनीकत्वात्‌ प्रह्यनीक , सेउजायरधूभरप- 
च्वणीगोवलकणामो वा पर्चणोगो सोमो भण्णति । 
नि० चरू प्र ७७ गा। 
पर्चणीय-्रद्यनोक -छिद्रा्वेषी । जोवा० २८० । प्रत 
नीक~ुरमग्यता अमग्यता । सूपं० २९६ ॥ 
पचचणुन्भवमाणपरवयेकमनुमवन्‌ । जोवा० २०१ 
पर्चणुन्भवमाणा-प्रतयेकमनुभवनम्‌ ॥ ज ० प्र० ४७। 
पच्चणढ्मवमाणी-प्त्यनुमव ती वेदयन्ती ।भाता० २०४। 
पस्चति-पष्यते । भाव० २०६ । 
पर्चतिते-प्ररययावु-्दा द्रयानि{ द्यवक्षणाप्निपित्ताग्जति 
प्रा्ययिक भाप्तवचनप्रमव । ठाणा० १५६॥ 
पर्चत्यिप-प्रव्यिर प्रत्यनीक । पिण्ड १२३१। पहि. 
णीओ । नि° चरू° तृ० ६३ 
पच्चत्यिम-पर्विपरदिक । ठाण।० ६८ । 
पच्चत्यिया-परस्यतीका । निन च्रु° द्वि° € ा। 
प्चत्यो-~प्त्यर्यी-रप्माद्‌ मयेद लम्पनिति पाचति। 
स्र प्रभ््ढ। 
पच्चत्थुय-प्रत्वस्तृत~माच्छादितम्‌ । जीवा० २१० । 
भरव्यवस्तूत ~न पुनराच्छादिति । क्षता १२५। 
श्र्यवस्तुन -माच्दादितम्‌ । जर प्र० ५६ 
पच्चप्विगमारो-पतयण्ययितुम्‌ । खाणा० ३१२ । 
पच्धत्पिगहु-प्रस्यरपत--एृतां पती निवेदपठ । जातार 
९२९ । श्र्यपंयह-निवेदयद । भष० ६१७ | 


( ६२८ ) 


पच्चप्पिणेयन्धो ] 


अल्पपरिचितसं दान्तिकश्ब्दकोष , भा० ३ 


[ पच्चुपन्नविणासि 








कर्चप्पिणेयत्यो-प्र्यपेणोय 1 घाव ४१६ । 

पस्वढमासो-परपाम्यास -प्रसयुज्चारणम्‌ । विशे° ११५३॥ 

पडचभिनाणेन्चा-प्रस्यभिजानीयातु-अगेमिनुपात्‌ । बनु° 
२१३ । प्र्यभिजानोयात्‌ । भाव० ८२२ 

परचपिक्त-प्रत्यमित्र -प्रातिवेदिमकनृप । घौप० १२ 
भ्र्यमित्र ~य पूरं भित्र ॒भूष्वा पृश्चादमित्रो जात 1 
जोवा० २८० ॥ 

पञ्चुय-प्रयय निमित्तकारणम्‌ । विे० ७२४॥ प्रत्यय ~ 
अवबोध । ठाणा० १३ ॥ प्रत्यय -सर्वातिशयनिधाने 
मतीद्दिपार्थीपदशनाव्यभिचारि । सप्र १२५ ॥ प्रस्वय~ 
चन्धतक्रारणम्‌ 1 जाचा९ ६१॥। 

पञ्चुयकरण -परस्ययकरण -दूषणापोहेन प्रतीलयुत्वादिनम्‌ ॥ 
ज्ाता० १६१ । 

पच्चयकप्ताए-प्रप्ययकपाया कथायाभा ये प्रद्यय -याति 
बन्धुकरणानि ते चेह मनोक्ञेठरभेदा शण्दादय ।भाच० ६१। 
प्रत्ययकपाय -घल्वान्त रकरणविशेष तलुदूगललक्षण ॥ 
साव० ३६० । 

पर्चयय-परत्यय -क्नानकरण, प्रतीयतेजेनां इति 1 सक 
लावरणक्षयाय उत्पत्तिरेव वा । ज० प्र° ४१८2) ॥ 
पच्चला-प्रत्यतौ । उत्त १०५ 
परचलिया-प्रद्यादिता-जागरिता 1 धाव० ६९०॥ 
परचवप्याण-प्रहवस्थान -शब्दायन्यायत परोपन्यस्तदोष- 
परिहारष्पम्‌ । उत्त० २०) 

पश्चचयार-परप्पवतार -अवतरण, याविर्मावि इति 1 ज ० 
भ्र १८1 

पच्यवाय-प्रत्यपाय, + भवर ६३२) प्रद्यपाप-अ्याघ्रादि 
प्रप्यवायम्‌ । आव ३८४ । प्रत्यपाय ~दोषः 1 मोघम 
१६ (?)। एकस्मिन पचि गच्छतां दिवा प्रस्यपाय । 
मोधघ० ६६ । प्रत्पफाय -उपयातहेतुऽध्यवसाननिमित्ता?ि ॥ 
उत्त० ३२५ 1 ठेहलौकिक सपाय । वृर द्वि° (?)॥ 
पच्चाउट्भा-गावत्तन प्रति ये गहा अविगपपूत्तरोत्त- 
रेषु विवक्षिता धपायपव्याघन्नवरता दोधदिशचेपास्ते प्रत्या 
दत्तना । नदो १७६ । 

पच्चाओष्े- | तिन्ब्रूण्प्रम्रे४्ण्म। 
पच्याणि-एःपूतम्‌ 1 ष्य द्वि एष्ेष। 


पञ्चापिच्चिपए-वल्वज -ृणबरशेष तस्य॒ पिन्वियति 
कुद्धितेप्वक तन्मयम्‌ । स्था० ३३८ ॥ 
पस्चापित्त-प्रत्यमित्र -प्रातिवेदिमक । ज्ञाता० ५६ । 
प्रप्यतित्र वस्तु २ प्रति बभिव्र । ज्ञाता० ८७ । श्रह्यय 
मित्र-बका णवध्पल । राजऽ १५॥ 
पच्चामित्तता-अमिवतहायता । भग० ५८१ 1 
यच्चामित्तेह-प्र्यमिव -य पूवं भित्र मतवा पश्चादमित्रो 
जात अमित्रसहायो वा] (?)॥' 
पच्चायाहु-प्रत्यायाति -प्रत्यागपन.प्रप्पाजाति प्रतिजन्म । 
स्था० २०२ 1 प्रत्याजायते उत्यते 1 भग० १११ । 
प्रत्यायाति. प्रस्याति याति । सृत्र° ३१० । प्रत्यायाति 
गच्छति 1 जोवा० २६२ । 
पच्चायति-प्रत्याभायते~उसद्यते । उपा० रन । 
पच्चायाता-प्त्याजात-जन्भ ) जण प्रण १६६) 
प॒च्चायाती-प्रह्यायाति-जन्म । ठाणा० ३५५ । 
पच्चायाय-प्रत्याजात-जन्म । भग० ३०८,४। प्रहेयायाते ~ 
प्रतिनिवृप्व मायते । तनरि० (?) १०५। 
पञचायाहिद-परत्याजनिष्यते । श्था० ४६१ । 
पञ्चालोढ -भानीदविवरीम । नि० च्रू* तृ ६० घ । 
भरत्याकतेढ-~माचोढविपरेत, लोकप्वाहे द्वितीय स्यानम्‌ । 
अआव० ४६१५। 
पञ्चावेड-परत्यावत्त ~मावतस्य प्रत्मिमूश्ठ भावत्तं ॥ 
जीव० १५६६ + 
पञ्चवत्त-एकस्यावतस्य-परप्यभिगल् बावत प्ररयावत्तं । 
ज०भ्र० ३१। 9 
पञ्चपत्तत-प्रत्यायक्तत्व प्रत्थासत्ति -वाहश्यम्‌ 1 धिशे* 
१७२ 1 
पचचासुरण-प्रत्याभुरण-पपुलोभरूय युदकरणम्‌ । व्य० भरर 
१४२ मा! 
प्चाहरय-प्रत्याहरत -ष्याकरुवत ! सम० ६२1 
पच्चुटयतो-परिद्ु ॥ निन ब्ुनद्वि० श्द्८्या। 
पच्चुण्ण स्युतम्‌ 1 दश० ४४॥ 
पच्च यषए-प्ररयवस्तृत-याच्छादितम्‌ । ज्नाठा° १५। 
पच्चुन्नविणात्ति-परसयुसन्तिनाशि प्रसयुतच्त-वतत॑मानतम्ष 
बवत्यफो विनाित-उपहद मेन वत्तया, प्रलुत्र 


। ६९९ ) 








विना्चग्रतीत्र सोल प्र्युन्नविनाशि का । ठाणा० ६८) 
पच्चुप्पण-प्रयुसन्च गुणित । प्रज्ञा २८० ॥ 
पन्चुष्पष्ण-परधुपतन -साम्परतमूत्प न वतमानमित्ययं प्रति 

प्रतिबोत्पम्न-भिन्नन्यक्तिस्वामिक वा । मावर २८४॥ 
पच्चप्पण्णपरायण-प्तयष्नपरायण -पत्युतन्न-वत्तंमान 

सस्मि प्रायण दर्चिष्ठ । उत्त० २७५ 
प्चुप्पण्णा-सहनायमादि मित्ता । नि० चण तृ०२६९अ॥ 
पच्चुप्पन्न-साम्प्रतमुत्नन प्ररु वत्तमानकालमावि । 

अनु २६५ । प्रत्युसत -अप्रातपूर्वो वत्तमान इत्यर्थं + 

भग० ३६६॥ 
पच्चुरस-पषयुरस-पम्पलम्‌ । विण्ड० ७६ । प्रत्युरषं- 

शुरोरभिपुखम्‌ । भोष० १८२ ॥ 
पचचुवगार-प्र्युपकार ॥ सेत्त० २२० ॥ 
प्नुवसमति-प्रयुषशप्यति । भाव ° १२२ 1 
पन्चुवेवल-प्युपक्य-पर्मानोन्य । पूव्र० ४२६ । 
पञ्चुवेकधदई भष्युपेनते-निरोक्षते । भोप० ६४ । 
पच्चुवेवलमाणे-समूतेक्षमाणो-ग्पाफररय । रज ° ११९। 
पन्सरुघ -प्मूप -कालविदनेष । भोध० २२ 1 प्रुष । 

आष० ३७०, ५७७ । रात्रे चरमप्रहर । स्था० २१४॥। 

प्रत्यूषकालिलक्षण १ ज्ाता० २१॥ 
प्योअड-प्रत्यवतट-आच्छादत । ज० प्रण ५८ । प्रत्य 

वेतटानि तटक्षमीपवत्यभ्युप्रतप्रदेशा । ज° भ्र° २६१। 

पच्चोगलिय-~प्रस्यदगतित्त । माव ५१८ । 

परर्चोगिपत्त-प्रस्पवनिवृत्त-अघ पतितम्‌ 1 प्रन ५०॥ 

पच्चोणी-सम्मुलायमनम्‌ । पिण्ड० १२८ 1 

पच्चोणोए्-पमुख । नि० चू° द्वि° ६७ ब | 

प्च्चोयड-प्रदयवतट-तटघमौपवर्ती भदयु्नतप्रदेख { जीवा० 
१६७ । मसवच्छादिव 1 राज० ७१। प्र्यवतट ~ 
आच्छादन । जीवा० २१४ ॥ 
पञ्चोयडाभओ-परष्पवतटानि-तटसमोपवत््यम्यु्तप्रदेशा 
यात्ताता । जन प्र ४१॥ 
पन्योरुह॒ह-प्रस्यव रोहति । श्षात्ता० १६ प्रष्यवरोदठि~ 
मध्ये प्रविशति । जोवा० २५४ 1 
पञोकयमाण-प्रप्यवपतत्‌ ! मग० ७२१ । 
पललोययरत-प्रष्यवपतनू-प्र्तिनिवत्तमान ॥ प्रभ्र० ७६ 


पञ्चोपक्कड-प्रत्यदस्णतति व्यावर्त । नय^ ५७६ । 
पञ्चोसक्घुति-परतयवष्वष्कते-पश्चादवस्पति । प्ुप० २८६ 
पच्छन्‌-पुरोहृड वा यच्च । नि° ब्रु" प्र० १६३ म 1 
पच्छमाग-पश्चद्धाग । स्था ४६६ । पश्चाद्धि 1 
सू्े° १०४ ॥ 
पच्छ-प्रच्छनकम्‌ 1 विपा० ७१। 
पच्छकम्म-पश्चापकम-पसपूनर्मक्तादेदानालश्चाप्कियते ततु 
पश्चावुकमं 1 पिण्ड> १४६ ॥ 
पच्छणे-दस्वं श्ुरादिमिस्लनो विदारणम्‌ । विषा० ४१। 
पच्छणण-प्रसणन-जीरणम्‌ । प्रभ° १६४ । 
पच्छगा-प्रभणाति-हध्वानि त्वचो विदारणानि । ज्ञाठा 
१८१ ॥ 
पच्छद-प्रच्छदो-वसेविशेष । लाता० २२१1 
पच्छन्न -पच्छन~अगोता्यिमक्षम्‌ । छाणा० २०३ । 
पच्छत्तपाव-प्रच्छन्नपाप दटप्रयोगकारी । भावम ५०८६ । 
पच्छन्नभासी-प्रच्छ्रभःपो सिढान्तायमविरुदधमवदात सा- 
वजनतीन तत्‌ परच्छन्नमाषणने गोपक , प्रच्छन्न वाऽथंमपरि" 
णताय मापक । सूत्र० २५१,१८॥ 
पच्छय--प्रष्छद ~वसखविश्ेष । भग० २१८ । 
पच्छवत्थुग -परश्चद्रास्तुक -पश्चादुग्रहकम्‌ । प्रभ १३८॥ 
पच्छा-पश्चच्चद -पश्चादनुपुन्यभिधायी । ०१० ११६. ४ 
पच्छाहृताण-पश्चादतियतामागच्छताम्‌।ष्यण द्वि° ३६६ घां 
पन्छाकड-जेण चोदित्त पच्याकृड उन्निक्वयो भिश्व 
हिव्दवानवा! निर्ग तृ० थभा | नि० चर० प्रण 
१२० अ 1 पश्चारकृततक । मवि» १६१ ।ग्यण टि 
२७५ भा । प्राकृत~पराजित 1 बृ० 9० १५१बा' 
पच्छाकूम्म-पश्चादु दनानन्तर कम्मं भाजनधावनादि यतरा. 
शनादो तव्‌ पष्चा्तम । प्रश्र° १५४। पश्वाद्धोकष्याम इतिं 
पर्चारकम । ददा० २०३॥। 
पच्छाकापिय-~प्वात्कायिकम्‌ । आव ° २१७ 
पच्छाय-परच्छादक ~केत्प । भोप० २०५८ ॥ 
पच्याणुतावय-प्रश्चादनुततापर्‌ -प्रश्चत्ापकृर्‌ 1 वत्त 
३४० | 
पच्छाणुपुध्वो-पाषचात्य -चरमसोमादारम्य व्यत्ययेन वा 
नुपूर्वी-परिपाटि विरच्यते यस्यां घा निश्विधिता 


( ६३०) 


पर्छागुसए 


ल्पपरिचितसेद्धान्तिकदाम्दरोष", भा० इ 


[ पज्जत्ति 





पदवानुपूरवी 1 अतू० ७३ 1 

पच्छाणुसए-पश्चादनुशय -पश्चातताप 1 प्रर १८ ॥ 

पन्छातुरस्स-पश्वाद्‌ बिमिय्‌ शजादो प्त्रडिते सत्ति घातु 
रस्य ॥ ज्ञाता° १०२1 

पच्छापुरा~विवक्षिवक्ानस्य पर्वादु पूं च पर्वदेवेष्ययं । 
भण० १२२) 

पच्छावापा-पथ्या धाता-वनेस्पतीनां घापान्येन हितां 
बायदे पञ्चद्राता । च्वाता० १७१ । 

पच्छासंखडि-पश्रासद्धटि पृतक्द्वहि ।भावा० २३० 

पर्छासखडी-अपरमये-पर्छासलदी, अपरस्य दिकि 
प्रण्धासष्षडो । बु° द्वि १३५ श्र । मज्मण्ह पल्त्तो 
पच्छासहो । नि० ब्रू प्र०३१० अ 1 बपरष्डेतु 
क्ियमाणा प्चादुसद्खहो । धरु तृ° १७६ भा । 
पच्छाप्तयुप-पर्चासप्स्तुत -शवमुरवुलखंदद । घाचाण 
३३६ ॥ पश्चा्रस्तुठं -यदन्विकेऽवीत शृत वा तेत्सववि. 
नो वा$्यधावाहित । भाचा० ३५२ । पर्वा्सस्तुत ~ 
ऋभुरादिः 1 साचा ३५१ । 
पच्छासंयव-पश्चात्सस्तव -धभ्वादिकेश्पनया परिचय. 
करणम्‌ । पिण्ड १२६१ ॥ 

पच्छित्त-प्रायतो वा दित~जीव शोधयतति-कर्ममतिन 
विमलीकरोवि तेन, प्रायो वाराह्यै चित्त स्वेन 
स्वरूपे यस्मिन्‌ सत्तोति प्रायश्चितमु 1 भाव ७८२॥ 
पच्छित्तणुवातो -नहा स्वे माठगुरपुतता पदमुदै्े चणु- 
वत्तिया, वित्तियादिषु मारले ददिष चरगुरे बार. 
मदिमु चउलहु । हवा पर्छित्तुबातौ पणगादिजोगो 
न्नाव चिम ॥ निन्त्रुण्तु० शेष ना। 
परिापिडय-~पच्यिकरापटिकम्‌ 1 राज० १४१ । 
पच्छिरिडपु-पच्छिकालक्षणपिटक । भग्र ३१३ । 
पच्छिमकठमाउवगता- 1 सूय &५। 
पच्छिमकाल-परिविम फाल -पादचात्यधय ॥ पिण्ड 
१७७ । प्ररिचमकात् -सततवनाकाल + घोघर १८६ ! 
परिष्ठमग-पक्विमङ -चरषा 1 ाणा० २६६ । 
पच्छिमवय-पर्चिमवय । आव० १३७ 1 
पच्छिपपिडग- 1 गन्त १६ ॥ 
पच्छ -पदिच्छपायरिएण चष्ट त प्च्ुधद्। नि 


चरू° द° २९ अ । 
पच्छोसति-पृष्टतो मु्णा चपेटा ददाति । ज° प्र" ४१६1 
पच्छोतेड-पृषटतो पला चपेटा ददाति । भग० १७५ । 
पदिमसरजमो-वहवलायचासति। नि° चग द्वि०७ब। 
पिमा तवा-पुहमररिरियनिय्र वोचिघ्नकिरियपप्यडि- 
वाई्‌ च एतै पएच्छिमा तवा 1 नि०चू०ष्टि०७। 
पजगो-सादधरोशद्भुरो वा्म्ठवनस्पति । प्व । वृ° 
तृ° १६६ बा । 
पजणण-प्रजन्यदेऽपत्य येन तु प्रदनन शिषन-विद्ध्‌ । 
सूत्र १०३ । श्रजनन मेहन । शणा० १३८५ । 
यजीवण~प्रनोवनक-जीदनरैतुकं द्रव्यम्‌ । पिण्ड १३६ ॥। 
पञजत-पयंन्त -विमाग । प्रर ६८ 1 प्याह -शषकत 1 
मगण० ६८४ । 
पज्च -पाददित पाध-पादपरक्षालनसनहनेोदरसतमादि । ज्ञाता 
२०६ । पर्य-छ्रदोनिवदमु । ठाणा० २५८ 1 वृततादि 
यतु प्रीयते वेत्‌ पद्यम्‌ } ज° प्र० ३६ । पाद्यम । भवि 
३०० । पच~, प्ज तु होइ तिविह समषद्धवम च नाम 
विप्म च । पाहि कक्लरेहि य॒ एव विष्ण कर 
मेति ॥ १७४1१ दश० ७ । 
पञ्लणं-पज्जण कलमोदण उप्फोसणं घावणादिक्रिदियानो 
य॒ ॥ नि चुर द्वि १६६ म । पायनम्‌ 1 बादर 
५१९ ।॥ 
पञजणघडिया-पायनषटिका । मावर ५१४ । 
पञ्जणपा~प्रायनता ॥ वृ पर १०८१ अ; 
पञ्जत्त-परादकय्पिततो । नि° चू° दि> ११६ भा । पश्च्ति। 
बृ° प्र ३० अ 
पञ्चत्ता-पर्याह्ा-या एकपक्े-निक्षिप्यठे सथ्य वा मृषा 
वेति तद्ग्यवहाराधनी सा पर्थ, प्रयमे दे भाषे 
सप्यामृप पर्य्ति उधास्वविपयस्यवहारसाधनात्‌, 
भाषाभेद 1 द° २१०॥ 
पञ्जपापन्जत्तिय-पयप्तापयः तिङा रीर दवप्थाति- 
निवत्तनोच्छवास-परयान्त्वनिदत्तंनघ्रमर्धा । परज्ञा ४६०॥ 
पञ्जत्ति-पयािनाम-यादेःददिषुदरतग्रहणपरिणमनहेवु श 
दमत दाक्तिविदेप ! प्रञचा० ४७४ । पर्या क्ति । 
वृण प्र १९४ वा । पर्याचि ~स्वविपप्रह्यक्ामर्ष्य- 


(६३१) 


पञ्चत्तिय 1 





लक्षणा 1 आच० ३४१ 1 
पञ्चत्तिय -पर्ाप्तम्‌ 1 उत्त° १६३ । 
पञ्जत्तिया-या प्रतिनियतलूपतया अवधारयितु शत्रयते 
सा पर्याप्ता, भाषाया प्रथमो अदर । प्रज्ञा २५५॥ 
पञ्चतो-पर्पाहि -अदिरादिपुदरलप्रहणपरिणमनहेनु यमने 
शक्िविक्िष । जीवा० १० । पर्यात्ति -नामशक्ति- 
सामथ्यविदेष । ठाणा० ५४ । पर्याप्चि-्रालशक्ति । 
नदौ० १०४॥ पर्याह्तिनाम बआराहारादिपुदलग्रहणपरिणम- 
नहेतुराप्मन शक्तिविशेषः स च पृद्रलोपचयादुधनायैत।(?) 1 
पर्याि -बाहारादपिपृद्रलग्रहृषपरि मणनहेतु यस्मन शक्ति 
वरिशेष॒ । नदो० १०४ । पर्याप्ि -तपरस्तपर्पाप्िता । 
उत्त १४५ । 
पञ्जपातेण-प्रजस्पकारणम्‌ । मग ५४४। 
पञनुथ-पर्याय -परिपाटी प्रस्ताव । उत्त ६६८ । 
प्रायक्र पितामहं । उत्त ९८ । पितामह । याब 
३०५ । प्रायेके पितामह । साष० ३५७ । पयय ~ 
पर्याय परिपाटि ॥ मगर ४७० 1 प्रायंक पितु. विता 
मह्‌ । ज्ञाताः ४६ । प्रायक -पितु पितामह । प्येय ~ 
पर्याय । मग० ४७० ॥ 
पञ्जघण-अयन-गमने वेदनमिहयय । परि सर्वतो भवे, 
पयंयन स्वेत ~परिच्छेदनम्‌ । विशे० ५५ 1 
पज्जरत-रप्वप्रमाया महानरके षष्ठ । ठाणार ३६६॥। 
पञजलण-प्रजलयति-दोपयति वणवादकरणन मागधव. 
दिति श्रज्वलन इति । ठाणा० १९३ । 
पञजलियरोस-प्रज्वलितरोप 1 माव० ५९६ ! 
परजव-पयव -शम्दपपंवाय परयंवष्प । उत्त° ७१३ ॥ 
एययि -नवपुगाणादि पफ्रपवत्तिघपर । प्रभ्र; ११७ 
पयाय -मद्कषादिग्रकार । त्रृ० दि १६७ भ्र । परि 
सवतो मावे, पवन पमस्तात्‌ पस्च्विदनम्‌ पयव । विद 
५५ । पयाय पयो चिद्रेषो धर्मश्च । प्रला० १७६ । पर्थेव ॥ 
भगण ८८६ । पययम्‌ । उत्त० ६०६ । पर्यय - 
धगुदमष्वरादि | घ्यादा० ७ ॥ पयव ~विनेप । नावारः 
१९६ । पर्वा मलदा लंवध्या, यया नारकटेवादयो 
कलतयान्योदा । सम १२ । पयव परिर्धा- 
प्र्शिनम्‌ । उाणा* २२1 पयव रिष्येद विशेष, 


ज्वायेधोभानन्वसतागरसुरिसडलितः-- 


[ पर्जवपेयालणा 





लवस्था \ ठा्णा० ४७ ॥ परि -सर्वेतो भवि सवन 
घव पवद । ठाणा> ३४८ । परि-सर्वंतो मवि भवत 
अव, वन अव, अवन-गथन पर्यव पयवनवा षयेव 
इति । बाव० ८) परि -समन्तादषपच्यति न पुनद 
वत्‌ सवंदेव तिष्टतीति पर्याप । परि -षामस्त्येन एति- 
अभिगच्यति व्याप्नोतत व्तुतामिति वा पयय -एुकगुगण- 
कालत्वादिरेव 1 बनु° १११ । पयाय, प्रतययकारणप्‌ । 
विके ६५१ ॥ परयन परि समन्तादवति-अवगन्छति 
न तु दन्यवप्मरवंदेवावतिष्ठत इनि पयवा । अथवा परि 
समन्ताद्‌ अवनानि~गंमनानि द्रव्यस्यावस्यानतरप्रासिखूपा- 
णीति पयव -एकगुणकालत्वादि । षनु० १११ ॥। पर्याय - 
भेद । दश० २६० । पयव ~धपगम । दकश्० २७७॥ 
पर्याय -नारकत्वादिरेककृष्णत्वादिश्व ॥ मनु° १०५ ॥ 
पञजवकाय-प्ययान्‌-वस्तुर्मावु माभ्नीप्य काय पर्या 
काप । बाद ६६७ । 
पञ्वजाए्-पयंवजात तैरेव वागिनसृष्भाचादव्ययनि 
वि्ेणिस्थानि-मापावरयेणान्तंतानि निगषटदव्यपराधा- 
तेन मापापर्यायतवेनोतचन्ते तानि दरेब्याश्य परयेवजातमि- 
सयु्यन्ते । आचा० ३८१५ । पयव -ज्ानादिविेष 
जाता य्य स प्ंव्ात । ठाणा० १६॥ 
पञ्चवजात~पयंवजात~ुवारथप्रकारम्‌ ॥ ठाणा० ३०११ 
पवंवयात -प्पेवानरु पयवेपु यात -प्रप्त) पयंवधात" । 
उाणाम २२ । पयव ~अवस्थन्तर कातो यत्र ततु 
पर्येवजातप्‌ । प्रभ° १५४ । 
पञ्जवजाय-पर्यवा -ज्ञानादिविच्चेपा जाता यस्यख पर्थ 
वजात्त॒ विशुध्यति । ठाणा० २१॥ 
पञ्जवन्नायसत्य-पयेवयातशस्न -शन्दादीनां विषयाणां 
पयव -विशेषास्तेषु तप्निनित्त जात दत्य पयवजातशप्व 
दब्दादिविदोोपादानाय यल्म्ाण्पुरपावका्नुद्रान ततु ॥ 
आाचा० १५६। 
परजयद्िय~पयवस्यितः । प्रना० ३२७! 
पञ्जदनाम~परयिनाप~तेत्तदपमाभितामियनम्‌ । प्रश्रः 
१०४ ॥ 
पञ्जवपेयालणा-पयदवेया उना -पर्याविप्रम्मयप रण -पर्थाप- 
महति विवगा वा । पिष्ड० रदु । 


{ ६३२) 





( 
पज्जवभंगसुहुमता } 


अत्पपरिचितसंद्ान्तिकश्व्दकोप.भा० ३ 


[ पञ्जोलवणा 








पज्जवभगपुहूुमता-~परमाण्वादीमु वण्णग्रचरसफातेषु एग- | पज्जुण्ण-दारावत्या कुमार । शता० २०७ 1 प्रद्युम्न । 


गुघ्कालगादि पञ्जवेमगमुहमता । नि° चुर तृ* ६७ना। 


अवण ६४ 


पञजवयात~परयवजात -जातविदे स्फुटतया मविभ्यतीति । | पञ्जुत्त -पौदूगलिक भोजनम्‌ 1 व° तू भष म। 


खाणा० ३५०1 
पञलदलाभ-प्येवनाम -वयेवप्राति 1 धाव० ४२। 
पज्जवलीदढ-पतिजोणेतया क्रूसे वर्णातरगुकते स्फुटिते 
वा । वृण्द्वि०र्रष। 
पर्जवस्तखा-पयंवसरहा । भनू° १३३ (2) 1 
परनवसाण-पयंवततान-रुसरणपयंनत, । ठाणा० ३४६ 
प्वमात-निष्ठाफलम्‌ । प्रभग १३६ । पयेवषानम्‌ । 
सूर १२। 
पजजवत्तिथा-पयवनिता निष्ठा गता । प्रशा० २५६ । 
पज्जेवा-पर्थव -बृद्धिकृता निविमागय भागा, एकगुण 
शवेतत्वादय । ज॑० प्र० १२८॥ पयदा -द्रन्पगुणाधिता 
। उस» ५५७॥ पवंवा -पन्धघनु शतकतहस्तमातादिका 
विरेषा । ज प्रण ७० । पयंवा -रज्ञाकता अविभागा 
पलिच्छेदा 1 भग० १४६ । पर्पावा^-स्वपरमेदभिन्ना 
रापः पर्यायाः । सम १०६ । पयेवा -रात्दपयं- 
वापय वहूपा । उत्त° ७१३ ॥ 
परजेवागग-पर्फायाप्र~पर्वाप्म्‌ 1 माचा० ३१६ । 
पञ्जाअ-पर्णय -अभिप्राय । सूत्र २१५३ ॥ पर्वाय~ 
निर्क्त तार्यायं । सूत्र २६२ । पर्याय ~शदस्यावि- 
रोष; । पूत २७० । पर्याय -परिपादो । सून० ४१३। 
परजाण-परयन -लोहकरेणात्त।पितम्‌ । क्ञातः* ११६ । 
पन्नाय-पस्वउजा- । निर च्रू० प्रण १८३ म । पर्यायः 
भेदन, भाव । विदो० ३९६१ इण्‌" गतौ अयनं, माप, 
लाम आ्ठिरिति परिस्वथव समन्ताः पर्थय । 
विधे ५५ पदि -नवपुराणादि । विके ३१५६) 
परजाया.गट्दद्धिया दध्वसेतकालमावा, एव प~ 
खमता अआसव्व्जिति-परित्वजन्तोत्ववें । नि चरु 
३३६ बा 1 
पञ्जिए्-प्राप्रिशा। दथ० २१६ 
पञ्जित-गीयतः । उन ० ४६१ । 
पम्जित्ता-बज्याप्‌ माया । द° चू० १०६ । 
पज्जिपा-पाविता । बाव० ४०२। 
{ बह्म ८०) 


पर्जुन्च-प्युम्न -बध्यष्कुमारमुख्य । अन्त २ ॥ 
चुनुविधमेषेषु द्वितीय । उणा० २७० 1 ब्रयम्न ~ 
छन्तकृहूशाना चतुयंवगंस्य॒पष्ठममध्ययगम्‌ । वन्त 
४। प्रचुस्न -यदोरपत्य । प्रभ्र० ७३ । जता०२१३। 
दरामत्यां करुमारविश्ेय । श्ता० १०० । 
पञजुन्नतेण-प्र्युम्नसेन ॥ उत्त° ३७६ । 
पञ्सुवासण-प्ुपापन-रेवा । भग० ११५ । 
पञ्युवास्तणया-पयुपातन-पेवा एत द्रूवस्तत्ता तया ॥ 
शाता ४४, ४५॥ 
पर्जुवाप्तणा-पयुंपासना-सेवा । ठणा० १५६ 1 
पञ्नुवासमाग-पुपासौन -षेवमान । भग १४ । 
पर्जुवातसेमाग-पयुपाकठोन -ेवमान । भूप ६ । 
पञ्जु्तणा-ख्डूबद्धिया वाप्रसमीवातो जम्हा प्रगरििण 
मोघति सव्वदिषापु परिमाणपरिच्ठन्नं तमा परङुस्तणा । 
नि० तरू० प्र ३३६ ला । वाठावापो प्रदपहमोपतरण। 
नि० च्रु० प्र० ३३६ भा। 
पञ्जुत्तिय-परियासिय णाम रातो पञ्नुपिष 1नि° चुर 
द्वि° ५० बा॥ 
पञ्जेति-एापयति । विपा* ७२ । 
{ पर्जोय-प्रवोन -मवेषोदाहरणे उजञ्जयिनीनरेश । भ्रावे० 
{ ७०६ । प्रघोत । माद० ६४ । पाधिमानिकी बद 
प्र्योत 1 भव० ४२ । उज्जेणोष्‌ राया । 
नि० चु° प्र ३४८ आ। प्रदोन -शुररमानी । सूच 
१०३ । प्रचोत ~अमयकुमाराहतो राज । दक्र ० ५३ 
पर्ोतं । उत्त ६६ । 
पञ्जोयगत-प्रचोतः परचोत प्रचोतरश्ष-विचिष्टलानशक्ति- 
स्तपकद्णश्रीला । जोका २५५ 1 
! प्जोस्तवण-परियागवदत्यणा । नि० चरू० भ्र" ३३६ 
बा 1 बभ्मेय दग्वादिया वप्सिकालपायोग्णा धतु बाय 
रिज्जति तम्हा पज्जोददणां । पामयत्ति स्वसोगरपमिद्धत 
पागठमिषाणण प्ज्जोठवणा । नि० चू० प्र ३३६ बरा। 
पर्यावा-लुगडिका -द्यहेध्र कात मावग्रभ्पन्विने चू 


(६३) 


पङ्ञोसवियाणं ] 








ज्यन्ते-दर्भयन्ते यध्या सां निर्क्तदिधिना पर्थाहवना, 
मथवा परोत्ति स्वेतः क्रोघादिभावेम्य" उपद्यम्यते यस्या 
सा परुंपशमना । अवा परि-सवथा एककेत्रे जघन्य. त- 
तिदिनानि उक्षत. पण्मापतानू पसन निरक्तादेव 
परगुपणा । स्था० ५११॥ 
परञ्जोपततवियाण-परौति-सामस्तेनोपिताना पर्ुपणाकल्यैन 
निमवदस्तुमारब्धानामित्ययं" । स्वा० ३१० । 
पञजोसवेति- 1 नि० चूण प्र० ३५५ ब । 
पउभभमाण-शम्दावमानम्‌ । जवा० १८१ } ज० प्रर 
०४ ॥ 
पर्भ््-पाये -प्रतिपिततामरः । ध्य० प्र १७१ म) 
१३भायप्रघ्यात-प्रियजनेविषयमतिविन्तितम्‌ । 
१३६९ । 
पएजभोव-प्रचोतः~मवन्तेपति, । व्य प्रण १४६बा। 
पश्चेकुलष्‌- 1 जोवा० ३४७ । 
प्श्चत्वं-भरणम्‌ 1 नदी° ११६ । 
एश्चमृष्टिः-पच्वाष्टा । उत्त ४६२ (?।। 
पञ्चरिक्षापादिका- } सूत्र० ३६७ । 
पश्ागिनित्तपः-कायकष्टतपः । भाचा० १७७ 1 
१अब्‌ाल देशविशेष । उत्त° ३७७ । 
पञ्चरभग्तः- भुषमिह वसितुमिति सं श्य मूत. पञ्चरभग्नः 
ज्ञातव्यो ने प्रनोच्छनीयः । व्यन्प्र ५४ अ} 
पश्चरम्मिलिपा-पड्वयेन्मीलिता-पञ्जरदहिष्टता ) सम° 
१३६ । 
पञ्चिका अरे प्रकारः 1 सम० १११ 
पटक~पिक्षाचभेदविशेव" 1 प्रज्ञा० ७० ! 
पटल-पात्रायग्णम्‌ । भोच० २१३ । तक्रवरण्टितचोव. 


भनुर 


रादि । दक्ष ४०। ् 


पटलकम्‌-व्नम्‌ 1 वत्त° ५४ \2)। विके, १३६1 
पटलग-~कष्वीलक. । नि° चू दि ९६१ अ) 
पदुकार-प्रव्यवृतारः 1 व° द्वि° २९५ ब ॥ 
पटालो-त्रह्टोतेशय । नावार्‌ ५७1 


पट-वन्नपटट । उत्त ६०६। पटमुवमयम्‌ । प्रभण्७१।। 


आघार्यभोअआनव्सागरमुरिसड्‌तितः- 


[ पब 





ष्ट 1 नि चू० भ्र १६१ अ । पृटरः-एकः शाटक । 
जञाता० १५। पटुक-चोनपटृकम्‌ । मोष १४५। 
वचम्‌ । उत्त० ६०६ । योगपटकः-विलिमिलौ । मोष 
२१८ । घो १०६ (?) । पटु-पट्ृषूषनिष्पन्नम्‌ । ज० 
भ्र १०७ । पटू, जागमिक्वन्नमेद. । वृ° द्वि 
२०१ घ । दुरिकाप्ह्काव्‌ ष्टौ \ नि० चरू० प्र 
१७९ मा । चउरगृुलौ सुदण्णमभो पटो । नि० चरू 
प्र० २५४ घा । गंध । व° तु ६८ घ! त्िरीडः 
सवशस्स तया । नि च्रु° प्र० १२६ म । वल्कलक्षण. । 
वृण द्वि° २०१ ब । टसूप्रनिष्पन्तम्‌ । बादा० ३९४ 
पटइल्रा-धरेभिविरेषः \ ज० ४० १६६ । 
पटुकार~वल्कारः । बनु° १४६ । 

पट्जुय्ल~ । आखा० ४२३ ॥ 
पटूण~पत्तनम्‌ । सूत्र ३०९६ । पर्तन~जलपधदुक्त 
स्यलप्ययुक्त, रलभ्रुमिर्वा ! परभण ५२1 जलपरयस्थत- 
एवयोरेकतरयुक्तमू । प्रभ° ६६ । जलस्यलपथयोर्यतर- 
युक्तम्‌ । प्रश्र ६२ । पत्तनम्‌ । घौप० ७४ । पषटन~ 
परतन वा । ौवा० ४० 1 पटूनं-य्नोमिरेव गम्यम्‌ } 
जीवा० २७६ । पत्तन-जलपपर्थलपथयोरेष तरमुक्तम्‌ । 
ज्ञाता , १४० । यच्छद्टेधोटकंनरनिश्च गम्य पटल यप्नौभिरेव 
गम्यं तदु पटं रत्तनम्‌ धजञा० ४८ 1 पर्त^्त पति 
समस्तदिग्म्यो जनां हति पतनम्‌ 1 उत्त० ६०५ ॥ 
पत्तन-नानेदिक्षागतपण्यस्थानम्‌ । धनु० १४२ । पटून~ 
नौभिरेव गम्य पटूनम्‌ । जीदा० ४० । पर्नं -पर्याद्ा- 
परवेधस्तत्मचनम्‌ 1 ठाणा० २६४ 1 पटून-जतस्पलनिगंम- 
प्रवेश । राज० ११४ । पतन -विववरेक्ागत पण्यस्या- 
नम्‌ । भग० ३६। पत्तन-रलयोनि" । बश्व्र० २५८॥ 
स्वा० ८६। यप्नोभिरेय गम्यम्‌ । जीवा० ४०} 


पटूणमारो-मारोविप, । भग० १६७ । 
पटरूणस्व- ! 


॥ मग* १६३} 
पटु पदिक -मंस्तारकोत्तरपटरप प्यातित्ा बनावट 
भ्पंदा । व° द्वि" २५३ वार 1 सपतेतदपट्य। 
नि> चरुर पर= दर्भ । 


ललाटाभर्णम्‌ । विपा ७० । जादा* २६६ । ष । | पटून-पन्नौनिरेव गम्य ठदटूनम्‌ ? प्रशा ४ ॥ 
स्या० ३३८ । दितट्राटि 1 जोवा० २७४  भान- पष्टयदटप-वदष्टः । धाद० ३०० ॥* 


( ६) । 


पदटयुगमादि 1 





सल्पपरिचितसं दान्तिकशम्दकोषः, भा० ३ 


[ षडस 





वटरयुग्मादि-भाच्छादनम्‌ । (7) 

पटृकनलारूपो-मण्डपविशेष 1 स्था २१२ 1 

पटस्य वस्र त्य पुगलक्पो प पटशटक । पूरे 
२६१ । पदरसाटिका । भनु १७५ 1 

पदटुसू ते-पतद्धकोरसालाघमूतघ्म्‌ । अनु* ३५ 1 यत्‌ 
हसाण्डकेम्णो जायते तदण्डज क्वचित्‌ पटूत्म्‌ । उत्त 
५७१ । कौटज-~यत्तयाविधकोटेभ्यो लालाप्मक प्रमति 
यथा प्दरमूतरम्‌ । उत्त° ५७१ ! ६ 
पटरागा-पटकास- पदटकुलकुविन्श शीलगवेभेद । प्रता 
१६ ॥ 

पट्टिका 1 नकञो० १८ ८ 
पट्िया-पटटिका-वक्ानापूपदि कम्शस्थानीया | जीवा०८०। 
पद्विकरा~वनानामूपरि कम्वास्यानौया । ज० प्र° २३। 
पटिका । भीवा० २५६ । 

पट्टि -प्रहर्णविशेष । उत्त० ४६० । 


परजा ४०३ ) प्रस्यापरित -प्रवत्त्ि ; निर च्रु० तू 
१३९ अ । 
पटुविया- 1 निन ब्रुणतु० शद्रा) 
पटेन्ञा-प्स्याप्येद्‌-परवततयेद्‌ 1 भग० ३८५ 1 
पटटवेति-पस्यापयति क्तु भारभत दि । दणा० ३००1 
प्रस्याप्रयति-वोढुमारभते } उाणा० ३२५ ॥। 
पटसठिञ-दष्ठमस्थिता -प्रधानसस्वाना । ज० प्र० ११४} 
पहि । भाव० १९२ । पृष्टम्‌ । उत्त० ३६७। 
पट्टि मे-प्रस्थित -्रत्विददवितोय । मवण १०० । 
पट्टिभावाहो-पढमरद वाहक । अवि० २०४ । 
पट्ग्धे-पस्वित ९ दश १११ 
पट्टित-परस्थित । प्रनाऽ ३२७ । 
पट्टिमस-पृष्ठिमास परोक्षस्य दूपणाविष्करणम्‌ । प्रभ ०४१। 
पट्टिवस-वतहरण पृष्व 1 व्रण द्वि ५४1 
पष्ीवसो- 1 नि° चर० प्रण १०६ ना! 


पट्टिस-पटटिष -महरणविशेष । प्रभ २१। पिश ~ | पड-पद -स्वान पक्ष । ठाणा० ३९ । पट~प्रतीतम्‌ ॥ 


स्वरिशप । प्रश्र० छन) 
पटती-प्रतिषठम्तो* । बाव० ०८२२ । 
पद-धृष्ट-विशारितम्‌ । भग० १२० 1 षट वागमी । 
ज० भ्र० ३५८ । स्पष्ट~ग्याकम्‌ ॥ उपा० ३६ । पष्ट 
पर्याणस्यानम्‌ 1 ज० भ्र० २३१ । स्पष्ट असंदिग्धम्‌ 1 
उत २४१ । स्पष्टम्‌ । भग्र ६८४! 
पट्ुशए-प्रस्थापक -विविधकारयेषु प्रवततंक । जाता० ६३1 
पटवभो-~पस्पापक -मवधिज्ञानभ्रारम्मक । भाव० ३२। 
पद्रुबणभओो-प्रस्यापक -प्रारम्मक ॥ घाव पर्‌ ॥ 
पदटुदणा-दण 1 नि° चू० वृर १२२ प \ प्रसयापसा- 
कपना । जौीवा० १६ । 
पटूविति-प्रस्यापयति-प्रतितेयति । धाव ७५६1 
पट्विओओ-प्रस्यापित । मोष १०६ । 
पदरवितिका-य वहति पच्छित्त सरा पटवितिका । निर 
चरु व° १३९ बा । 
पटुद्रित्तिया-अरोपित बरयश्नित वहति सा परस्यापितिका 1 
व्य० प्र १२४या 1 
पद्ूविय -प्रस्वापिर -मनुष्यगतिषञ्येन्दियजःतित्रैसशदर- 
यठिुभणदेययदा कोतिनामसहोदग्रस्वेन ध्यवस्वापितम्‌ । 





अनु° १५४ । पटूशारक । प्र्ष ७१॥प्ट्र्‌ । जर 
भर १६१ । 

षडकारक-पटक्षारक -तन्तुवाय । प्रन २० 1 
पडगआहुरण~ } नि० तरुण द्वि° ह्र म॥ 
पडण~पतन-तिष्ठत एव गण्यो वा यल्वुटनम्‌ । प्र” 
२६ । निपतित हिष्ठवुद्ा रिपुमोचनम्‌ । त° प्र 
१२५ । पतेन~कालघमनयनम्‌ । ज० प्रण १२५1 
पतन-मर्य राजााप्यतेनापतिप्राममोिफिरीनाम्‌ । 
उाणा० ४७३ । पत्तनम्‌ । भग० ४६६ । 
पडणी-प्रस्यनीक्ञा ! य० | 

पडणीय-प्रत्यनोक शासनादै । भध ९३ । 
पडलडव~-रटमण्डेप 1 बाव० ४३४ । पटमदप दिष्य 
पण्छृतमण्डपं पटमण्डपलकित प्राछ्मदद्‌ । (?) । निर 
चू° प्र २२३ ब। 
एडल~उदयविकारेण य दभ्यचङ्घिदियस्छेतरण प्रहल (2)} 
निम च० प्रण ३०२ अ! पटन्‌ ~सत । जाता 
१७३ 1 पदल~भिकषादपतरे पावपरज्छादक यल्लवण्डम्‌ । 
प्रश्न° ११५६१ पटेल-वृष्दम्‌ 1 माव० ७च्ल | पटलम्‌। 
अव ८३७ } 


( ६३५) 


पटलगं 1 


आचार्य॑श्रोमानन्दसायरसुरिसड़लितः- 


{ पदिक 








पडलगं-पटलकम्‌ । जीवा० २१४ । 

पडलाइं-प्टलकानि भिक्षाया पत्रोषरि स्थाप्याति । 
य° द्वि° २२७ म। 

पडवायं- नि चू० प्र ५३ ब। 

पडविच्जा-विनज्जावितेसो । नि० चूण प्र १६ घ । 
पटविद्या । जाव २६५ । 

पडसाडग~-पटशाटक.-उत्तरीय उपरिकायवन्नम्‌ । प्रदन९ 
७१ । पटशाटरक~उत्त रीगं परिषानम्‌ । ज० प्र २४७। 

पडसाडियं-पटशाष्टका । अनु० १७६ । 

पडह-पटहेः 1 जोवा० १०५, २४५, २६६ । पट्‌. । 
जलेऽ प्रर १०१ । पहु-पटहकः । प्रश्न ,४८। 
पटदहः-गातोय. । नदी० एत । पटह. । भग० २१७ । 
पटह -भतोचविशेषः । प्रज्ञा० ५४२ । 

पडहुभो-पटहक ~ । माव० ४२० । 

पडहुग~पटहकः-विमष्यमावचिसस्पानदृएटान्तः 
४१॥ 

पडहत्ं- । नि° चुन प्रर शणम्‌ । 
पडहसं छिय-पटदसस्यिततः मावलिकावाहयस्य रलनभमान रके 
मस्थानम्‌ । जीवर १०४ । 
पडागसठियि-पताकाम्तिपतः, गरतेधानकषव्रघस्मानम्‌ । 
भूयं १३० \ ५ 
परडागस्माण~यस्य नवस्वितो बोधो विचित्रदेशनावागुना 
भर्वतोऽ्पह्ियमाणत्वाद्‌ पताकेव स पताकास्मानः॥ 
उसणा० २४३ ॥ 

पडागा-पताका-ष्वजादन्या । भग ३१६ । पताका- 
मह्स्यविशेपः । जोवा० ३६ । पताक[-क्रादिलच्यनो- 
पेतापिदितरा 1 भग० `४७६ 1 पताका-ष्वजेतररूपा ) ज० 
प्र १८८ । पताका । सूर्य॑ २६३ । मरश्यविदयेष. । 
ग्रज्ञा० ४४ । पताका-गष्डादिवजिता ध्वजा । विषा 
४६। 
वडागादपडामा-पततकाम्पो-लोकप्रसिद्धाम्योऽतिशायिनी- 
दोधंववेन विस्तारेण च पताका पताक्तिपताक । जवा* 
१६१ । म्स्यविशेषः । जौवा० ३६ । पताङाम्योऽति- 
दाधिन्यो दधश्वेन विस्तरेण च पताकाः पताकातिपताका। 
ज० भ्र ४४। 


॥ माव 


पडागासंडाणसं ठिता-पताकाप्यानसस्यिना - वायुकाय~ 
सस्थानम्‌ ! प्रज्ञा ४११। 
पडालि-लघुतरा । भाव २६२ ॥ 
पडाक्िया-पडालिका-यव् मध्या सार्थिकाः तिष्ठन्ति 
यत्र वा वनन्ति तत्र वा वन्ति तत्र वल्नादिमय पुवः 
लथन कवेन्ति त्ता वा अस्य दिने दिते उपलम्यसे तदा 
स एवैक सागारिक. काय्यातरो भवति । गढागतेपुं व 
अवज्ञया यत्र ततर गतेषुतु साधूपु यत्र॒ रात्री वमन्ति 
वदद्वस स शय्यातरः ! इयमत्र भावना-यस्य न नियमेन 
सडो वा पडालिका वा । व्य द्वि° २७८ या 
पड़ाली-षडारि का~एकस्मिनु पाश्वे वृक्षयुगलं समधेण्या 
व्यवस्थित चतुरष्वंपि कोणेषु षदोरघां वृक्षा ्यवरिथिता । 
चृ प्र १८३ मा । पडारी-गृहाज्द्यदनम्‌ । व्य द्वि 
२७६ म 1 ५ 
पडालोए~ ॥ नि च्रू° प्रण २५९ बा 1 
पडिसुआ-परतिशुत. प्रतिशब्दः ॥ ज० प्र १४४ } 
पडि-प्रति-प्रतोप प्रतिहूसं वा । भाव० ५५१ । प्रति.“ 
प्रतितिम्वं प्रानं वा । उत्त ५६ ।*प्रति -सा्छये । 
चत्त० ५८६ । 
पडिरइ-प्रतिजागति । भौधर ८४। 
पडिअरण-प्रतिपालन-निषूवण~-मरालोचनम्‌ ) मोघ ४५॥ 
पडिअरिअ-बारष्य 1 दश २५५॥। 
पडिञाहखे-परप्याचक्षोत -प्रतिपेधयेदु । दश० १६६ । 
पडिआयदई~प्रत्यापिवति-सेवते । दश० २६५ । 
पडिएक्क-एयव्‌ । न्ञाता० २०६ । 
पडि सस्वगत्तेण भूमी । निन द्रु° प्र०४६अ। 
पाडओप्तरद-प्रद्यवकर्पैति । बाज ५४ {?) । 
पडिकप्पावेति~-पज्जयत्ति । शता० १३८ । 
पडिकष्पेहु-मघद्ध कुष्ठः । मग ३१७ 1 
पडिकुटु-परतिदष्ठ-प्रतिषिडम्‌। माव० ४७१ । परतिवृष्ट- 
विषम्‌ + बोघर २१५ प्रतिङष्ट-निराङृतमू । पिण्ड 
८४ । निराकृतम्‌ । पिण्ड० ११० । प्रतिकृष्--निविदः। 
प्रर १२७ । प्रतिदु् -रतिविदः । धव १४५ ॥ 
प्रतिकुष्ट ~प्रतििद' । भोध० २१० । प्रवकुष्टं-धिम्प, 
कादिग्रर्‌ सूतकोपष्द्‌ वा । मोप० १५७ । 


(६२६) 


पटिकुविञ ] 


अल्पपरिचितसेद्धान्तिकश्षम्दकोषः, मा० ३ 


[ पडिचोषणा 








एदिक्ुविय-परलिकजित्त-प्रतिमापितम्‌ 1 निरय० ३३ ॥ 
पडिकूल-परतिद्रल -नानुङ्कतोऽनभिमत 1 भाचा० ३६५ ॥ 
प्रतिकरल -विपरेतवृत्ति । ठणा० २४४ । 
पडिक्कत-~्रतिक्रान्तम्‌ । दश० ४६ 4 प्रतिक्रमण-प्रति- 
क्रान्त, प्रज्ञापकातु प्रतीव क्रमणमु । दक्ष १४१1 
पटिदरुओ-प्रति्विवा-नाधार 1 आवण ३०४ ॥ 
पडिवकमएु-प्रतिश्रामति-निवत्ततते । पिण्ड० ७६ 1 
पडिककमण-तिक्रमण-तोप-पश्वाद्‌ अभिमुख कमण. 
प्रतिक्षमण आगमनमिदयथं । आचा० २९२ । प्रतिक्ष्ण- 
भ्रतोप क्रमण शुमयोभेम्योऽधुमयोगानुपन्छन्तस्य शुभेष्वैव 
गमनम्‌, निवर्तन पुनरकरणमिस्यथं । ठाभा० ३१५४ । 
प्रतिक्रमम-मिथ्यादुष्छृतदानम्‌ ॥ ठाणा० १३७ । प्रतौ 
क्रमण प्रतिक्रमणम्‌ भप्राधस्यनिम्यौ गुणस्यनिषु वत्तनपू | 
घाव० ५४१ । मिच्छादुकृढं । नि० चू द्ि०६१अ॥ 
धानौचनादिपु द्वितीय 1 ठाणा० २०० 1 प्रतिक्रमण~ 
मिथ्यादुष्कृतम्‌। भग ० ६२०॥ प्रतिक्गमण-मिष्याटुष्कृतम्‌ 1 
उणा० १६० 1 प्रतिक्ुमणस्य प्रथम नाम { माव 
५५४२॥ प्रतिक्रमण~दोातु ्रतिनिव्त॑नमथुन करणतया 
मिच्यादुष्ृतप्रदानमु , तदहं प्रायश्चित्तम्‌ । व्य प्र 
१४ अ) 
पाडक्कमणारिहू-्रतिक्रणाहे -भिच्यदष्ठतम्‌ । भोपर 
४१ । मिध्यादुष्ृत, दशविधप्रायश्चित्ते द्वितोय । मग 
६२० 1 
पडिक्कमत्ति-मनोदचनङायलक्षणेन करणेन प्रतिक्रासतति 
निन्दनेन विरमति । भगण० ३७० । 
पड्क्किममान~-ण्तिक्रामनु-निवत्तमान 1 जाचा० २१७1 
पडविकमामि-प्रतिक्रमामि-अपून करणतया निवत्तयामि } 
आव ५४८ ॥ 
पडिक्कमाहि-परतिक्रमण-मिय्यादुष्छृतदानलक्षण मङृश्या- 
लिवक्तंन वा । ज्ञाता० २०६1 


पडिवकूमे-~प्तिक्रमेद्‌-कायोप्यं कुर्द 1 दश १७६ । 


पडक्कभेन्गा-निरतेज्जा 1 दकशष० प्रु” ९५। 
पडिक्कामण-तिक्रिमण यच्पौ म्लान 
तस्मात्स्यानाप्तिवतेनम्‌ । भोष० ४५1 
पडर्खंत्त-प्रतिक्षपाण 1 बाव० ६४० । 


प्रिक्राप्रति 


पडिश्चलण-पर्मास्तिप्यायमावासदानन्तयंवृत्तिरेव प्रति 
स्खलनम्‌ । प्रनना० १०८॥। प्रतिस्वलनम्‌ । मौप० ११६॥। 
पटिदिखत~परिक्षप्तो~विस्तारितः । ब्त० ७ 1 
पड़गिओ-्रतिगत 1 आवं* १६६ । 
1 पड़गच्छहु-प्रतिगच्छामो-निवर्तीमहे । उत्त ३५५ । 
} पडिगप्णं-राणकवमण । नि° चू* प्र १०६९ म ॥ 
पटिगगहु~पतद्गृह"- पात्रम । माचा० २४० । पतेदरपरहः 
काषएच्छब्धकादि । वाचा ३५५ । पतदुग्रह 1 लचा० 
| ३४६ । प्रतिग्रहम्‌ । भावं ० ७६३ । भ्रतिग्रहम्‌ । धनु* 
२५३ । पनदरष्हु-पत्रम्‌ । भग १३६ । प्रतिग्रह 
। पतदुग्रही वा पाशवम्‌ । गोपि १००1 पतद्ग्रह ~पाध्रम्‌ । 
। प्रह्न० १५६ 1 
} पडिगरहग~ 1 लता० ५३॥ 
पडिगहूति-गृहणाति 1 नि° चूण तृ ७४) 
पडिरगहचरो-पतदुप्रहपर । भाव० ३२४ । 
पडिगामो-पहिव्मगामो सतेर्पाह्निणा वा मप्णो वा 
पदिग्गामो भण्णति 1 नि षरू० द्वि १२१४ 
पडिणाहित्तत-पतिग्रहीठु भाभयिुम्‌ । उणा १३९॥ 
डिर्धाओ-प्रतिधात-विनाश्च । उत्त° ३१८ 1 
पडधात-प्रतिघात -यतिस्लतनेम्‌ । उाणा० १७१ 
पडिचद~द्रि्तोपवन्र । मयर १६६ । अतिच् ~उलसा- 
 कादिमूचको हितोयश्चद्द. । बोवा° २८३ ) प्रतिचन्र~ 
† उष्वादा्िन्रूचको द्वितीयचनद्र । घनु° १२१1 
1! पड़चिरएु क्ेवप्रसुपिक्षकापू । व° प्र० २३० प्रा। 
पडिचरगा-गाप्रणगसतेणादियाण भटिपा परिवरा 1 
| निर चूर द्वि ११ म । प्रद्धिचरका नाम हैरिका, 
| परराष्ट्गवेषका । वृण द्वि° म्र्गा। 
पडिचरति-मेहृणमामिवति । नि० चरू० द्वि° ३३ भा। 
| पदिचरिओ-प्रत्तिचिरिति । भाव ३६२ । 
पडिचार-प्रतिचार -परतिदरूलघ्चासे-प्रहाणा वक्तममनादि- 
स्तह्परिज्ञमि, अधव। प्रतिचरण प्रत्तिवारो रोगिण प्रति. 
कास्करण तदूनेानम्‌ । ऊर प्र १३६॥ 
पटिचोहमो~प्रतिचोदित । घाव० ७६३ । प्रतिचोदित्र, । 
आव २६२ 
पहिचोधणा-तन्मतव्रतिद्कचा चोदना कत्तभ्यपरोप्दाहना 








( ६३५) 


पंडिचोपना 1} 
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प्रतिचोदना । मग० ६७१५ ॥ 
पषटिचोयना-पू पुन खलितध्य निष्ठर किक्षापण 
प्रतिचोदता । व्य० द्वि° ७२भा। 
पुटच्छद-प्हिच्छदप्‌ \ सषव० ८१९ \ 
पटिच्छह-पनोष्यति-पृह्धाति । भोष० ११२ 1 
पटिच्छग-पूतराषेग्रहणायं य ञायाता साघवक्ते तो- 
च्छक 1 भोष० ६} 1 
परिन्ठगा-प्रनोर्ठका-उपमप्यता । विशे* ६३६ । 
पटिन्छति प्रतोच्ति । भाव २१७ । प्रतीश्यते । 
दावम ८५३ ॥ 
एटिच्छमाए-परनोक्षपमाग 1 बाव० १५० । 
पटिच्छा-प्रनीन्छा प्रतिग्रहणम्‌ 1व्य० द्वि° ३४५६ ना॥ 
पदिन्छानि-अद्धीकरोमि । माउ० । 
पटिच्छामो-रतीक्नापह्‌ । आवण ३४८ ॥ 
पडिन्छायण-प्रतिच्छादन-साच्छादनम्‌ । सूये० २६३१ 
प्रति दान ~रजस्प्राणस्पोपरि द्वितीयमाच्यादनम्‌। जीवार 
२१० 1 (तिष्टादन-त्राण्छ(दनम्‌ 1 जीवा० २३२ 
प रर्अ-प्रन च्छि ग्रहनम्‌ । दशर १७७ ॥ 
पा ।च्छए्‌-एन परिष भवता वा प्रतिपप्न ! मगर 
५४ ६ 
पटिच्छिगा-प्रातीच्छिरा अनुपोगाचापानुमान्या अध्यय 
नार्थ गज्डान्नरददागत्ता स्वाचायानुनापुरस्सरमनुयोपाचा- 
प्रतीष्या चर्रात्ति । नदा ५४। 
पटिद्छ्णे -्रतिच्टादन-प्राच्छादनम्‌ । ज्ञाता० १५॥ 
प्रषोज्न~क्ना प्रिर्पालयति । भोघऽ ४६। 
पटिच्छिय-- (प्सिन श्रतु । मगन १२१ ॥ग्रनी 
च्छिनमू । भाव ७६१ । प्रवपेयोद्‌-प्रतिपन्नवानु । उत्त 
४६४ । प्रीष्ट~रतीन्तित वा म्युपयतम्‌ । तार 
द ॥ 
परटिच्येम्ज-प्ररोलाकार्या । भोधण० १३२ । 
पृडिजग्विड-्रतिजगर्थं । बवन ४८४ 
पिजाग्ररग~श्रणम्‌ । म्य द्वि १६ स॥। 
५ दज) "ज्जा~रतिजषयात्‌ पपधरेषु ! दैश० २५२। 
५ गाप्-स्ुरषूजामि । षहाप्र० । 
#। -प्रतिजित } धाव ४१७॥ 


{ षडठिनिकास 





पडिद्भिय प्रतिष्ठित सिद्ध सत्य अविचाेम्‌ । दश० ३३1 
पडिण-प्रतीची-पश्चिमादिक्‌ । दश० २०१॥ 
पडिगत्ति-प्रतिश्घ । बु° तु २५ भा। 
पडिणिस्जरएनसि-प्र हतिर्यतयानि-पमप्यंयषमि दातार 
११८ ॥ 
पडिणिभमोवण्णासु-प्रतिनि मोपनयाघ्च । उपन्यासस्य तो. 
येद । दश० ५५॥ ॥ 
पडिणिय-प्रस्यनीक-यद्‌ आहारादिक्ति वन्दते तद्‌, हृति 
कमणि पसदशो मेद । ब्० ५४४॥। 
पडिणीए्-प्रत्यनोक -परतिकूलदतां दोपानीक प्रति द॑व 
हत । उत्त० ४४ । प्रत्यनीक । ओओष० ४९ 1 
पडिणोणेड-परतिपुखतति । दश० ९८ । 
पटिपोय-परत्यनोक । भाव २०३ । प्रत्यक -प्रति 
कून । ठाणार {६६ । प्रत्यनीकम्‌ । आव ८४४॥। 
परत्यनोक -पतिङ्गलवृत्ति । ज्ञाता० 5७ ॥ 
पडिणोयत्ता-प्रस्यनीकता-कार्योपघाततकता । भग० ५५११ 
पडिणीयय -प्रतयनोक कारयोपधात्तक । जण प्रण १२३1 
परिणौयया-परत्यनीकता । बाव० ६२० । प्रह्यनोीकता- 
सामान्येन प्रतिद्गुलता 1 मगर ४११] 
पडिण्णा-प्रतिन्ञा-स्याद्रादप्रयानत्वाःमौनोनद्रागमस्वेरपक्ना- 
वघ।रणम्‌ । आचा० १३३ । 
पडितप्पह्‌-वैयगृ्य कुष्त । ओध० १८० । 
पडियद्ध-प्रतिस्तम्ब ~ प्रतिवद । ठत० ३६८ । 
पडिदार-परतिदार-दवारमेव । प्रभ ५६ । प्रतिदा पून. 
हारानन्तरानरवा्तिसपुद्रारम्‌ । जोवा० १६० । 
पडिदासो-्रतिदातौ । दक्ष १०८ ॥ 
पदिदिस-परतिदिकू-विदिक । प्रशञा० १०५ । प्रतिदिष्‌। 
मूयं० २६। प्रतिदिक्‌ विदिक्‌ । पीवा० १६१ । 
प्रतिदिक्‌ विदि । प्रना० ३२६ 
पडिदिक्षि-परतिदिश विदिश 1 ठाधा० २५१ । 
पडिदुवार-प्रविद्रार-मवान्तरदारम्‌ | सम० १३८ । प्रति 
दवार-स्यृतदारवान्तरालदतिलषुद्रारम्‌ । ग्रश्षा० ६६ । 
परतिद्रार-पूलद्ारवान्तगषवतितषुदरारष्‌ । णण प्रर 
७६ ! प्रधिद्रार शह्द्रारमु । ष पर= २६६ । 
पटिनिक्ास-षरय 1 अण प्रण ५७१ 


( ६३८ ) 





पिनिम ] 


^ अत्पपरिदितेदगन्तिकंडाम्दकोदः, मा० ३ 


[ पष्प 








पडिनिनेनयततोषन्यासोपनमे वादिनोपन्यस्तवस्तुनः सहतं 
वम्तुत्तरदानायोपनीयते स प्रतिनिमः । ठउाणा० २५४, 
२६५ ॥ 
पडिनियत्ता-परतिनिवृ्ता । भाव ५५७ ॥ 
पडिनियत्तो-प्रतिनिवृत्तः । उन्न ३०४ । 
पटडिनिवेतत -्रतिनिवेशः-एप एवते बह तु नेयेवं ध्र 
पूजया बसहनलक्षणः । दौणा. २८१ |} प्रतिनिवेशः | 
सवि० २१८ । द्वेषः । नाड० } 
पटिनिकषेतसि-विधान्ता यरिमन मनुष्या इतीह दयं 
थवा सन्ध्याकालप्रमये सत्ति प्रतिनिभान्त । ज्ञातार १४७ 
प्रहिनि्सीए-प्रठिनिश्चिते उपप्विति । ददा० १५५ । 
एदिप्रा~रत्चि-ाकाद्घ्ा ) पूष० १८८ ॥ 
पटिपक्स-प्रतिपक्षः-विसहतः पक्षः, प्रसद्य इति । भओघ० 
२३) 
पदिपहो-दोष्ं गामाणं लवरे मरे चेत्ते खलषए वा पहं 
पट्पृ्ठो भण्णक्ि, उन्मामादगतस्ष वा अभिगृहो पे 
मिलिज्जा एष पष्प । नि° त्रु द्वि १२२ अ । 
फथानि प्रति प्रत्ििपयः ) जाचा० ३३८ ॥ 
पटिफाप-मूलपादानें-परतिवहिष्टोप्टम्मकरणाय 
प्रतिपादः । ज प्र २५५ । 
पदि पंजिया-प्रतिपुंजिता-चम्दनादिचविता 1 जाता० १२1 
पदिपुच्छह-पुनः पृच्छेति प्रतिप्रच्यति त्नच्छुतमशद्धितं 
करोतीति 1 बाव० २६। 
पटिपृच्छरई-प्रतपृच्यति- ्रभ्रयति । उत्त° ४७३ + 
पटिपुच्छण-परप्ृच्छा -भादिषटस्य कावस्य करणकानि पुनः 
.भच्धनम्‌ 1 भ° श्र २२९ अ 1 प्रतिप्रच्छन-शरीरादि- 
वार्तप्रशनः । ज्ञता० ४४1 
पटिष्च्छना-एतिप्रच्छनं एरोयदिवार्ता्रभ । भग 
११५ । प्रतिप्रज्यना \ बओोध० १५१ । क्षदते सूत्रादौ 
शद्धापनोदाय गुरोः परच्छनं प्रतिप्रच्छना। ठाणा० १६०॥ 
पटिपुच्छन्न-भयम कथितस्य सूत्ादेः पुनः यच्छन्त प्रहि- 
प्रष्ठघ्रम्‌ न्पक्वपरक्रमे व्रियतितं द्वारम्‌ ! उत्त० ५८४॥ 
पडियुच्छा-प्रामादौ प्रेषितस्य गमनक्राने पुन प्रच्छ 
,प्रतिप्रच्ना 1 सनु० १०३॥ गुरोः पुन प्रच्छनं प्रचि- 
पण्टना १ भनु १०३१ प्रदिद्ृन्या स्वानः 1 मगर 


प्रादः 


३५२ । दशा स्रामाचार्णा सप्तमौ † जणा० ४६६ । 
परतिपृष्टा-प्राडनिपुत्तेलापि करणकलि कार्ण प्रिविद्धेन 
दा प्रयोजततः कर्ुकाभेनेति \ मादन २५६ \ खणा० 
५०१॥। \ 
पदिपुष्णप्रतिपृष्णेः खूपं न पाछ्यते । घनु° २४० । 
भतिपूर्णः  आाव० ११० । सूतो विन्दुमात्रादिमिरनुन- 
मर्येतस्त्वष्पाहाराकादकषादिरहितं अतिपरणेम्‌ । मनु° १५। 
प्रतिपरणं~अवंप्रतीतिजनषम्‌ 1 तम १५७ । प्रतिपूणे~ 
अवे प्रापकं गुणरेठम्‌ 1 प्रावि ७६० । प्रतिप्ूणं बाम 
स्वस्पेणाविकल; । मग० १४६ । उदात्तादिषोषैयैद्‌ 
परिपूरणेम्‌ 1 विदे ४०६ । 
एदिपुण्णगङ्कपोल-परिपुणेगप्तकपोलः । भाष २८९६॥ 
पदिपुण्णघोष-परतिपूणघोपं-उदात्तादिघोषविकलम्‌ 1 भवु° 
१६॥ ॥ 
पद्िपुन्नं~पसिपुणे सहोरत्रम्‌ 1 ठभा० २३७ । परतिपूणं- 
बाह्येन निषदयाद्येन युक्तम्‌ । भोध० २१४ 1 प्रतिप 
अपवगंभ्ापकेरं णं भतम्‌ 1 शाता ४६, ५१। 
षडपि या-विनाक्ष्य } सक्त> ॥ 
पहपेहित्ता~्रतिविषाप~पिषित्वा स्थगिता । सूत्र०३२२॥ 
पृहिपोगले-स्यास्नोरगेतौ । नि” च्रु० प्र० २७३ घ। 
पडिप्पहर-परतिप्रहारमु 1 लाव० ५१७ । 
पबंध-प्रतिवन्धः-अवरोधः। भग० {& (2) । त्याधातः। 
भग० १०१॥। उपरोवः। मग° ११७, १२३, १३९, 
७३८ । प्रतिग्न्धः-सोटः 1 ठाणा० ४६५ । प्रतिबन्धः- 
अयं मपास्याहमिर्याश्चयरन्धषूपः । ज० प्र० १४९ | 
प्रतिदन्वः-अभिष्वद्ः, परिग्रहस्य द्वादश नाम । प्रत्तार 
९३ । प्रतिबन्पः । रावण ४०१ 1 प्रतिद्पः-+ 
सासद्खः 1 बाव० ५४१५ । प्रतिवरम्धः-रागः । पिष्डम 
६४० ॥ 
पिवद्ध-प्रतिर द -व्यातभू । दश० ८६ 1 प्रतिवद्ध-अनु. 
बद्धं, मदानुगतेम्‌ । जोका० १३० 1 च्यतिवद्ध-मूवायै- 
ग्रटणमक्तम्‌ । बृ प्र” २४८ ला । प्रतिब्रदः। घाव 
३१६ । शरतिददः । उत्त० ३५८ । प्रतिष्द्ः । श्रोषर 
श्प ६ ५.६ 
पुडवद्धया-प्रत्तिवदता~वाढमम्दन्यः । ममम दन | 


(६३९) 


पदिवद्धसरीर ] 


माचायश्चोजानन्दसागरसुरिसङलित.- 


{ पहियरश्‌ 








पदिबद्धसरीर-प्रतिबदश यैर -दृढावयवकाय ~ युवा । 
सूत्र ३२५ 1 
पड़विह्धा-परतिवद्धा-यृक्ता सष्विष्टा 1 निन्डुग््र१०६ आ । 
पडिव।हिर-प्रतिशह्य-अनाधि सारण । समर ५३ । 
प्रततिसष-अनछिकारणि = दरिम्योऽपोममद्रारेम्पो वप, 
दारान्‌ राज्य वा स्वयमधिष्ठयित्यष । सम० ५३। 
पटिवुद्धजीवो-प्रति्ुढ-प्रतिवाव दण्यतो जाग्रत्तोमाव 
तस्तु यथावस्वितवस्नुतस्वावगमस्तन जीवितु -प्राणान्ध 
हंसीलपस्येति प्रतिबुद्धो वा द्विवाऽपि प्रतिवोधवानु जीव 
तीत्यैवशौल -प्रतिबुदभोवौ । उत्ते २१३ । 
पडवुद्धि-पटवद्‌ विपिष्वव्तुवनस्पतिविसृष्विवधप्रृत 
सू्राधगुष्पफलप्रहृणततपतया बुद्धिेपा ते । मौपर २६। 
पदिवुद्धो-प्रतिषदि,-दवाकुराज प्ताकेतनिवादो । णा 
४०१ 
पियो दू ~प्रतिवोधितानि-पौवनेन च्यश्तचेतनावन्ति कृतानि 
} उत्ता ०४२ । प्रतिबोधित ~यौवनेन व्यक्तचेततनवन्त कृतम्‌ । 
कञातीऽ रे 1 
पदिवोहूगं-परतिगोधक सुतस्पोध्वापक + नदो° १७६ । 
पदिबोहिपल्नभो-प्रतिोधित । बाव० ४०८ 1 
पडिभग्म प्रतिभान -उच्निषकाम्त । मोघ १८० । 
धरतिभण्न 1 माव २६८॥ प्रतिभग्न । बव ५२५। 
प्रतिभान । उतत० ६० । 
पटडििरसतो-प्रतिषत ! द्ाव० ८०८ 
पडिभाप-परतिभाप -प्रिदधिम्नन। जण प्र० {४८ । प्रततिः 
भाग -प्रतिदिम्वमादशदिदिव विशिष्ट -प्रतिविम्बवस्तुगरत 
साकार प्रतिभा । ३७२ । प्रतिमा -खण्डः । प्रार्‌ 
२५८३ ॥ 
पटिभिष्मो-त्रतिभित्त । श्राव० ३८्द १६॥ 
पटिसटाद-प्रतमाम्पायी-श्रतिमया कायोह्तेण मिषु 
श्रतिपरया बा पातिकयादिष्पा त्िषतिव स । प्रभः 
१०४७ ॥ ५ 
पिमसूसा-प्रतिमर्डूषा । वाव ४०१ 
पडिपर-प्रतिणा  बन्त० २१। 
एद्किठातो-प्तिमास्वादी-भिधुप्रहिमाकारौ | अचार 
१६७ । परतिमया-दुकरात्रिषयादिर्या कापोघगविदरेष- 


णव तिष्ठति । ठणा० २९६ 
पटिमा-पतिमा-ममिगरहविेयष्पारेकादशा दशंनादि । 
उत्त० ६१३ । प्रतिशा~-शनादिगूणयुक्ता । मावर 
६४६। कालविश्ेपमानयुठदशेनाद्यभिप्रहधरण कृष्ण" 
पालिका क्विपदादिभिषा एकादशोपापकावस्या वा ॥ 
उपाप्रऽपचागदक्चाधरृत० । प्रतिमा नमता । वृण तु 
२५३ भ्रा । प्रतिमा-विम्कक्षणम्‌ । भआय० ५२४ । 
परतिमा~कायोत्मग । प्र्न० १४२ । प्रतिमा-प्रति्ा 1 
आव ६४६ । प्रतिमा~भावकस्य पमी प्रतिज्ञा + गाव 
६४६ । गेहचेतिपर । नि° प° द्वि° ६६ आ । प्रतिमा~ 
अभिग्रह भिभुप्रतिमा । सणा० ४१६ ॥ प्रतिमा 
परतिज्ञा-भभिग्रहल्पा । सम० १६ । प्रतिमा-पिष्डै- 
वणायभिग्रहविज्ञेष । माचा० २५८ । प्रिभा-अभिः 
प्रचारो । व्य० प्र १३६ म! । प्रतिमा~भिुप्रतिमा। 
व्य० प्र १४६ अ । प्रतिमा-घमिप्रह । उभार ५११ 
प्रतिमा-प्रतिशा । ठउाणा० २१ । प्रतिषा-प्रतिपत्ति 
प्रतिज्ञा । लभा ९५ ) प्रिमा-ठाविषाभिग्रहु 
विशेषरूप। । उनु० ५३१ । 
पड्िमाणुपं-प्रतिमानृषम्‌ । माव० ३५५ । 
पटिमाणे-प्रतिमानम्‌ । मनु १५१ 1 
पटिमापहिवण्णओ-प्रतिप्नपरतिम । भाव० ६५ 1 
पटिमापहिवण्णा~ 1 निण वण प्रण ३१८ धा। 
पद्िमुडिञो-गिरटो 1 निग पूर प्र= दर्णा 
पड्िेष्टिप्रपहिणोपरया~पेरितशत्रव । चउ० । 
पदियति-प्रतियाभ्वि । दद्य° ४२। 
पदियत्ति-पतिते-प्रााददेमन्छके दा ग्तानभावाद्‌) शतार 
१५ 
पटिय-शहनासतित । छता १६६३ । पतिव-प्राताद 
सिलरादे कूल्षादिरिवाधो निपतितम्‌ \ प्रभन १३४६ 
परतित्त-धरषटम्‌ । प्रन १२४ 
पहिपमयिठ-प्रसययन्तम्यम । प्य०प्र० ३६१६४ {2}; 
पट्पपुपत्यगो-पतिदपुवस्तनी -जदनतिपननिम्ददेणव~ 
क्षोज। । शाता० २४६ । 
पडियरदति-पतिखगरण-निहूपयं वुम्वि । भोपर {०२ 
पटिपरह-रिदप्ति-यतेजगथ कतोति।नौषन २०५ 


( ६४० } 


पदियरश 1 


अल्पपरिचितसंद्धान्तिकब्दकोवः, भा० ३ 


॥ ति हितेहभं 








पदिव्नति । ति० च्रूम द्वि° १२३ अ 1 
पडियरग-प्रति्ारकः-प्रिपालकः । पिण्ड० ७० } 
पडिपरगा~मवराह 1 नि च्ू० पुऽ ९८ था । परिण्णी- 

अणभणोवष्टो, तत्स जे वेयपवच्चकारिणो ते प्रडिवरना 

ति० चूर प्रर त्य) 
पडिपरणा-परतिचर्णा~जागमनम्‌ । नोष० ३३ । प्रति- 
भतितेष्वरयेषु चरणं गमनं तेत तेन मातिकनाश्रकारेणेत्ति- 
प्रतिनरणा, प्रतिक्रमगहवितीयप्ययः 1 भव ५५२ । 
परतरिचरणा-आगममम्‌ । मध ३२ । 
पएडिपरावितो-प्रतिचास्तिः । आब २२७ । 

पिपरिए-निरूतरिए । भोप० १६१ 1 
पदवियरिभो-प्रतिचरित्ः 1 माद २६८ ) 
पहिया-धिग्मलय । नि चू० प्र० १२५ बा । ग्रतितता। 

निर ब्रू द्वि° ५६ ना । वाचना । अव० ६६७। 
पडियोए-प्रतिशप्य~उदिदिय । भवार ३६१ 1 
पष्टियागार- 1 मोघ० २०६ } 

प्हिपाण-पटतानक-पयोणस्याघो दयते । शत्ता० 

२१० । 

पदियार-अरीरमसकारः । नि० चू° श्र ए२६४॥ 

पडिपारणा-ाहेवना । बाचा० ३६४ ॥ 
पदिपारो-प्रतिचारिणः-कायिकोमा्ररादिसमरप्पंकां विश्रा- 

मकाः 1 व्य० प्र° १३१ अ} 
पदिरुबे-प्रतिष्प द्रष्टार द्रष्टारं प्रति स्मणौयम्‌ । सम० 
१३८ । लस्यापवमपिण्या चतुथंकुलकमा्या 1 समर 
१५० ( प्रतिरूपः-उत्तरनिकाये द्वितीयो व्वन्वरेन्दे. ॥ 
भेक १५८ ५ उष्ष्‌॥ सप्र" ३१६ + परलिजूप्प-स्लुष 
कुलकरपस्नी 1 आच ० ११२ । प्रतिरूप--उचितः। दृकत० 
२४१ ॥ द्वितीयो भूतेन; । बणा० ८५ । प्रतिरूप ~ 
रूपवान्‌ । प्रप्र ११६ । प्रतिरूपः" सापुचित्तस्वूप. । 
विपा० ३३ । प्रतिष्प~रूपवास्‌ । बौप० ११ 1 धतिषूपः 
भूतमः । जीवार १७४ । प्रतिष्प-प्रततिविर्ष्ट घता 
धारणं पं मारो पस्य सः। जर प्र० ७५ । पतिरूप 
उश्िदमू्‌ । उत्त ५०० । प्रतिश्प-प्रतिरिभ्दम्‌ । सूर 
५०७ । प्रतिरूपं ~प्रतिविपिष्टं क्प यस्य तद्‌ । प्रत्ना 
५७ ॥ प्रतिरूपं -प्रधानस्पय प्रति-प्रतिदिन्य चिरन्तम- 
( बल्य ८१) 





मुनीनां यद्ूषमु (7) । जा वहु वटु पड्च्च भणृष्वो 
पटेनह सो) देश बू १३० । प्रतिक्षणं नव नव 
रूपे यस्य तद्‌ प्रतिरूपम्‌ । प्रशा ° ८७॥ प्रतिरूपः~उपितः॥ 
ध्य० प्र १६ बं । ५ 
पटिरूचकायकिरिया-परतिरूपकरायक्धिपा-यथा परिपाय्या 
शरोरविध्रामणम्‌ । व्य प्र० रर्‌ अ ॥ 
पडिरूवग-प्रतिस्पक-ग्रतिदिम्बम्‌ । रज० ६ । प्रति 
खपक-सटशम्‌ । उपा० < । प्रतिरूपक- माङृतिप्रति- 
विम्बम्‌ । {? १३२ } । प्रतिषूपकम्‌ 1 भाव° २६६} 
प्रतिषटपक~यहशम्‌ । धावे० ८२३ 1 
पहिषू्वओगनुंजण-- ्रहिरूपयोगयोभन उशा रतिनय, 
भेदः 1 दकशषे० २४१ 
१दिकवु-पतिरूरविनयो-यपोचितप्रतिपनिरूपस्त नि. 
तोति प्रतिक्पजञः । उत्त० ५०० ॥ 
पटिरूवया-प्रति -साहस्ये तवः प्रतीति स्भविरकत्पिकाद्धि- 
सदश रूप-वेशो यस्य स॒ तथा तद्ावस्वत्ता-अधिकोप. 
करणपदिहाररूपा 1 उत्त° ५४८६ । 
पटिरूदा-यतिवितिष्टं-पपारण सपं यस्याः घ्रा प्रि. 
ष्पा, प्रतिक्षण नयं नवगिव खूप यसयाः स? । ० भ्रण 
२१ { वदुथुलकरभार्या । गाणा० ३६८ । प्रतिषूपा- 
द्रष्टार दृष्टारं भरतिसूपं यस्याःसा । ञाता ३। 
भरतिह्पाः-दष्टारं द्रष्टारं प्रति रमणीया दति 1 णाऽ 
२३२ ॥। 
पडिलग्णो-गतवस्त -ग्नानो जाति. । वाव ६७८ } 
पडिल(म)गगो-प्रतिलग्नः 1 मावर ३९२ । 
एदितमे यतितत + उत ४६ १ 
पदिलानिता-परतिलम्मपिता-छाभवन्त फरोतीत्ययषीनं 
यः च मवत्ति 1 ठाणा० १०६ । 
पहिलाहेहि-प्रतिनस्भय । धाव० ८१५ । 
पटतिहेति -प्युपेशन्ते-पोन.युन्येन चगन्ति ) गावा" 
११३॥ 
पटिलेहू-प्रतितेल- । आव० ३९६ । 
पहिसेहमो-प्रतितेलकः-परतिलिखतीवि, प्रवचनानतारेण 
स्थानादिनिरीशकः साधुः ॥ मोव० १३ । 
पदिलेहणं-प्युपेकणा-चकुा निरोशगम्‌॥ प्रभ* १५६ ॥ 


( ६४१ ) 





पट्िलेहणा } 
पटिततेहणा-्युपक्षणा-चधुर्यपारः । प्रभ्ष ११२ । 
परहयुषे्षणा-मागमविषिना यवावच्निषूपणा प्रहणप्रति" 
जागरणदूपा । उत्त ५८२ । प्रतिलेलन~परतिनेखना- 
अआगमानुमारेण या निरूपणा क्षेत्रदः घा । बोघ १२। 
पटितेहुणिया अरयुेक्षणा । भोष° ११७ । 
पद्िलेहेप-तिषेलयत्तोति प्रत्लिलक.-प्रवचनानुसारेण 
स्थानादिनिरीक्षकः साधुरिति ! भ्रोध० १३ । 
१ दिलेहा-परयुपे्णा-गुणदोपपर्वालोचना ; माचा ०११४ 1 
पटिलेहाए्-पर्युिकष्य-पयलिोच्य । घाचा० २७२ । 
वाचा० २१४ (?) । 
पटिलेहिञग्व-मरकितव्यं-गालोचनीयम्‌ । दश० २७२॥। 
पटिलेहिऊण-प्रतयुपेह्य-क्षुषा निरीक्ष्य । गोध ११५ 
पटिते हित्त-भस्ुषेव्य-प्रतिजागये । उत्त° ५३९ । 
पिते हित्तए-प्रस्यपेक्ितु-मवश्थानाथं निरीक्षितुम्‌ । 
ठाणा० ११७ ॥ 
१ितेटित्ता-पर्ुपेऽ्य-कषात्वा । द° २५०१ प्रपुपष्प- 
ष्टा । बाचा० ७१। | 
पडिलेहिय-प्सपुपक्षणं-गोचरापननस्य धय्यादशचभषुषा निरो- 
क्षणम्‌ । भाव ८३६ । प्र्षितं-पर्यालोचितम्‌ । 
माचा० १२६ । 
पडितेहिया-प्रति उप-सामौप्येन ईक्षिता-हाता प्रयु 
पैक्षिता । नाचा० २३३ । 
पडितेहे -प्तयुपेधैव-निषूपयेत्‌ ) मोघ० १७८ 1 
पडितेह-परतितेलयति-प्स्युपेशषते । उत्त ४३४ ॥ 
भ्रतिंलखति । मावे० २१६ 1 
पटिलिहेति-प्रतिलेखयति प्रस्थापयति । मावर ७१६॥। 
पडिलोम-र््रितलोमः त्दृगन्बाद्विप पेतगन्व. 1 बाचा० 
३६४ । प्रतिलोमः-इन्दरियमनमोरनात्हादः । उणा० 
२४४ । प्रत्तिलौमः-मपवादः + मोध० ६१ । प्रतिलोम 
पश्वानुपूर्ष्वीं 1 जर भ्र* ६७ } प्रतिलोमं-प्रतिक्ूलम्‌ 1 
दश० ५२ ॥ भतिङ्ुलं-यत्र भ्रातिङ्ुट्यमुरदिश्यते यथा 
छठ प्रति शठत्वं क्या । ठउाणा० २५३ 1 
पटिवहुर-परतिव॑रम्‌ । बाव० ६३६ । 
पटिवक्ल-प्रतिपकष.-तुर्यपाः। सोध० &७1 प्रतिपक्षः 
असष्ट्रः । ओघ २३ । प्रतिकूलः पक्षः प्रतिषलः- 


, साचार्भीमानन्वप्ागरसुरिसद्धलितः~ 


[ पडिविद्ध॑संति 





अप्रमत्तया शुभयोगपरवकं प्राणान्यपरोपणम्‌। दकश० २४1 
प्रतिपक्ष.-सदृशपक्षः । व° प्र० २४७ स । प्रतिपक्षः । 
अवण १०१ 
धदिवञ्जद-प्रतिपधते । बव ३१३ । उत्त १८६५। 
पडिवज्जिण-्रतिपादिनोऽवश्यं प्रतिरधमानस्य । उप्त 
०८९५) ह 
पटिवद्खित्तए-प्रतिपत्‌--भभ्युपगन्तुम्‌ । याणा० ५७ । 
पडिवज्जेजञा^प्रतिपेचेत् । भाव २२४॥ 
पडिवत्ति-परतिपत्तिः-रव्यादिपदा्यम्युपगमः प्रतिमा" 
भिग्रह विशेषो वा। नंदी० २१० । प्रतिपत्तिः-वारकः(?)। 
प्रतिपत्तिः उपमा । व्य० प्रज २२२ ब। प्रतिपत्तिः 
प्रतिपादनं, परिच्छित्तिः, भवधिप्ऱृतिर्वा । भआव० २६१ 
प्रतिपतति-अम्पागतकतेग्यूपाम्‌ । उत्त० १०० । प्रतिः 
पत्ति.-प्रकारः भेदः । धोघ० ११७ । 
पडिवत्तिकूसला-परतिपतिकुशलाःपरपतिवचनदातसामरषा 
1 ष्य द्वि० ५६अ॥। 
पडिवक्ती-परतिपत्तिः-मतान्तररूपा । सुय० ६1 प्रतिपर्तिः 
दव्याथेः पदार्यम्युपगमा मतान्तराणि, परतिषादचनिमादमि" 
गरहविशचेषा वा^ सभ० १०८ । प्रतिपत्तिः-परत्यवतार" 
सूपं प्रतिपादनं, संवित्तिः अनुयोगदवारं भर्थो वा । 
जोषा० । प्र्तिपत्तिः-ययास्वेरविवस्तुभ्युपग्रमः । 
सूयं० २४ । प्रतिपत्तिः-प्रतिवचनप्रदानिम्‌ 1 वृण त्रु 
भ६ अ । प्रतिपत्ति -उत्तरदानम्‌ ) बवृन्द्वि" १४७) 
प्रतिपत्तिः-परमतरूपुम । सूय० ५ । प्रतिवचनम्‌ । 
नि° चू° प्र ० ४२ अ । चन्दनम्‌ । चड० 1 
पडिवसम-प्रतिदूषभप्रामः~यत्प्रामं भिक्षाचर्या थमनमू्‌। 
वृद्वि ७९} 
पडिवसमा-मिङ्वायरियगामादि । नि० नू° प्रण ३३५ 
मा॥ 
पडिवाडो-षरिपाटो 1 अव० ६६} 
पडिवाती-प्रतिपतनशौलं प्रतिपाति-उक्र्फेण लोकविषर्ं 
सूष्व प्रतिषनति । ठगणा° ३७० 
पडिवाय-प्रतिपचते पक्तस्याचतयेति प्रतिपद्‌, प्रथमो दिवकष 
दति । जं° प्र ४६१ ॥ 
पडवरिदधंषंति-रदिष्वषन्रे-योनिरोषाटूपहवयक्तपो मव 


र 


( ६४२ ) 


पद्रिविलदत्ता } 


------ --=----------------------------------- -------- - ~ 








न्च, मेहि धोत्रा वा पोनेवंहि पततो विष्व्ने 
हति । शणा० ३१४ 1 

पटिविलदत्ता-प्रविविनगित्ता । अवण ३५० } 

पटिविशिषटर -परतिविधिष्ट्‌ । पूवे २६५ (?) 1 

पदिवुद्णा-वावाषु का िषिरेषु दा णिवातटा ठे 
चेव पठिवरुजजमा 1 निन ब्रु० प्रर र्मा)! 

पटितुह्‌~परतिष्यूह-वठति दन्राना वद्धद्वोषायण्ड- 
चाना ब्दम्‌ । ज० प्र° १३६) 
पृहितरेप्तिथ-प्विवेसिक -सीमान्ववर्ती प्रत्ययो । ष्ण 
१७० अ 

परिषदि विय-पतिषद्धेरण-धिमाया पतत सरक्षण ) 
भग ४६७! 

पटितधारय- } भण ३२१। 
यरिसधदु-एडिषवते। करमोदयाद्‌ नुटितमपि सष्टूयति ) 
एत्त० ४५० । 

परिक्धाय पएवि.धाय-सट्‌ गन्तृमावेनानुदुत्प प्रतिण्च षा! 
मूत्र° २०१ ॥। 

प्रडि्लोण-प्रतिठलोन -वस्तु प्रति परम्यग्लीनो निरोधः 
वानु -प्रतिष्ठलोन , क्रोध प्रति उदयनिरोेनोदवप्रा्वि- 
फलोकर्णेन ख च प्रतिसमौन 1 अणी० २०७॥ 
बदिप्तलीणडिमा-प्रतिसलीनप्रतिमा-सलोनताऽभिप्रह्‌ 1 
घो१० ३२1 

पटिसलीणयां-षष्ठ दाह्य ठप । भग० ६२१) 
पड्िसतह्लीणा-गाभयस्विता । दश प° ५२। 
पदिसविषते-प्रतिपमोषतेऽदोनमना घतताममाधिस्पाप्ो, 
यत्ति । उक्ते° ११८ 1 

षडिर्षेदम्जा- + नदो० १७८ ॥ 
पडिशदेदेह-पिषदेदयति-घनुमवत्ति । लाचा० २४। 
पटिसक्ताहणप-मनूद्रजनम्‌ । भर ६३७ 1 

पडिसं ताहहि-विनयपरस्ताबाद्‌ प्रजन्त प्रवि्साघय-बनु- 
प्रज अथवा सष्ाचय-प्रदसां कुविद्यय । शाता० १८६1 
पडिसिहरद्-प्रतिषषहरवि । घाव० १२४ \ 
पटिस्वत्त-प्रतिएपलन -परस्परविरोधी । दश्च १६४ ॥ 
पटिसतामिय-प्रतिष्वामिव-स्वाभिना प्रविष्हीवम्‌ । व° 
द्वि° २४ । 


छल्पपरिचितसेदाम्तिकश्षम्दकोष, म! ३ 


[ पस्तिवमा्सोतते 








पडितताहुरतति-प्रतिषह रति -निस्णदि 1 कणा" ११२ । 
शारा ३३ । 

पडिताहुरिए-पतिष्डरप-द्ि्ाया धितापुवकाश्च सह्य 
पद्विकरणम्‌ । भय० ७६७ 

पटिघीसग-प्रतिशषोषक -दत्तस्वशषोपरं प्रहिरूपम्‌ । प्रभ 
३६ 1 

पडिुहिनो-पतिसृितो-निपिद ॥ द° प्र २८९ भा । 
पिचु -मायामिन्यामुरतपिष्या जन्दर-रेदवते नवम परुै- 
भरः । सम १५३1 
पडिषुणई~तिश्रणोति-मम्युपयच्छति । जोवा० २५३ । 
पडिवुणणा-प्रतिभवणा । मावर २६५) 
पटिबुणमाण-अतिश्ण्वति 1 भाव ६७६ । 
पडिमुणेति~प्तिग्ष्वति-मम्युपगच्छति, परस्पर बक्षी 
कृतय परतिज्ञा कायं कतंब्यमवक्यामिति दृढोभवन्ति । 
० प्रण २४० | 

पडिषुते-मागमिन्यागुरिष्यां सक्षमहुलकर ॥ दगा 
५१५1 

पडिघुय-अतिधूत-ततिशम्द । रभ २० । म्रतिधूत~ 
प्रतिज्ञानम्‌ । लणा० ४७४ । प्रतिश्रुत प्रतिशब्दे 1 राण” 
रभु ) प्रतिधुठ “प्रतिशब्द 1 भग० ४८३ । 

एदडिघुया तिधा प्रतित्दषा । ज्ञाता” १०१। 
पडिमुयग~प्रतिषूचर -नग ददवारप्रमीपेऽल्पम्पापा रोऽवत्ति-~ 
ति । ध्य० प्र० १७० भ । 

परिम्रुर-प्रतिपूये -द्िलोयपयं । भय० १६५ } प्रत्त 
सूप ~दल्पातादिसूचको द्वितीय सूर्ये । जोवा० २८३ 1 
प्रतिय -उा्ादि्रचको द्वितीय सूयं । धनु १२११ 

पटिसेगा-प्रविखिका नखा । जम ष० त। 

पडित्तेवणा-प्रतिहेदना । लोध २२५ 1 सम्माराद्रणवि 
करिया पहिगया वा सेवा । चस २५६ । पतिपेवणा- 
श्राणातिपात्राचाहेदनेम्‌ । लगा० ४८१ । परत्िपेवणा- 
इकल्प्यत्तमःचरणगमितिमाव । व्यम प्र ११ ब ॥ 

पटिसेवणाकसिण-~प्रतिेषनाषृस्स्न ततत = परस्यान्यस्य 
भ्रविदेवना स्पानस्याचम्भवात्‌, ख भ यक्छृस्स्नम्‌ । म्य 
प्र १एट्मा॥ 

परितेषणाकुसीलो-प्रतिषठेवनाङुरोत्र ~सम्यमाराषनदिष- 


( ६४३ } 


पटितेदणाणुलोमा ] 


आचा्येश्नीभानन्दसागरतुरिसङलितः- 


[ पडा 





रीमा प्रतितं वा सेदना ठया कुक्षोलः \ उत्तेऽ २५९॥। 

पडतिवणाणुलोमा-प्रहिहेवनानुलोम्येन~यथैव प्रतिसेवि- 
तान्तेनैवानुत्रमेण कदाचिच्चिन्तयति । मोव० १७५। . 

पडिसेवना-प्रतितेवेनापयुपचारावु प्रायश्चितम्‌ । व्य प्र 
१४ अ) 

प्हिसेवविपरणा-प्रततिसेवविकटना 1 मोव० १७६1 

पटसिविग-ग्रतिसेवको नामयो भिकनिष्वारणे कारणामा- 
वेऽपि पश्वकादीनि प्रायश्चितस्थानानि प्रतितेवते। व्य० 
प्रण २५२ मा। 

पडिसेविय-प्रतिरे वितः । बाव० ५२ । स॒यमग्रतिकना्े- 
स्थ सड्भवलनकवायोदयात्तिवकः प्रतिच्ेवकः संयमविरा- 
धकः । मग ८६४॥ 

पहिसेहु-प्रतिपेषः-नि राकरणम्‌ । लचिक्ितप्पोऽयमितयमि- 
चघानसूपः । उत्त ३०४ ॥ 
पडििहृति~विनिव्तंयत्ि-निराकुेती । ज्ाता० १४६ ॥ 
पडटिसेहस्स- 1 नि च्ू* तृ०२६९अ) 
पडिसोनचारो-प्रतिश्ोतश्चारी-दुरादारभ्य प्रतिभया्भिमु- 
खचारीव्य्वः 1 ठाणा० ३४२ । 

पडिसोय-घोत सोतं प्रतौति-प्रिधोतं-प्रतिप्रवाहुम्‌ 1 
भग० २३३ । ध 
पडिसोयग्मग-~प्रतिशोतोगमनं-प्रवाहषन्पुवगमनम्‌। उत्त 
३२७ 

पटिस्तय-प्ररिश्रयः । बाव० ६२.। प्रतिभ्रयः-उपा।ग्रयः । 
मोष {ब्रेन । 

पडस्सथवाल-प्रतिश्रयपालः । भाव० २६१ । 
पडिप्पुर्द-प्रतिशरतः द्वितीयकुलकरः । अण प्र* १३२। 
पडिर्मुय-प्रतिश्रूत-~ुरौ वाचनादिकं यच्यल्येवमेतदिव्य- 
भ्युपगमः । र्स० ५३१ ॥ 

पडिहू-प्रतिषातः प्रतिइननम्‌ । उणा० ३०३ । 
पडिहए-प्रातरत निराकृतम्‌ 1 भग ६६ । 
पटिु{णसो- प्रतिहतः 1 घाद० ५२१ 
पडिहुता-प्रतिहता । सूं ६५। 

परिहतं -रदमायं-अयिक-षरापूरणंश्च । नंदो० ४६॥ 
मतिप्रभूतः-देशीशम्दोभ्यम्‌ । ज प्र° २६२ । पसिपूणंः । 
म०.प्र०,.५७ । प्रतिदृस्ठः-बतिरेकतः बतिप्रदूतः 1 


जीवार १६८ । बप्रहिदस्वः-प्रतिपुणंः ! जौीवा० ३५० । 
पडिहये-प्रतिहतं धपितम्‌ 1 मग० ३६ । प्रतिदतं-सम्य- 
कह्वप्राप्त्या हस्वीकत॒म्‌ । सोप० ०८४ । प्रतिहतं 
मिथ्यादुष्कृतदानप्रायश्चितप्रतिप्यादिन। नाशितम्‌ ॥ प्रर 
२६८६ । प्रतिहत ्दानीमकरणतया । भव्‌ ७६२ ॥ 
प्रतिहत~अतीतकालक्म्बकिधनिन्दातः । मग० २६५ । 
भ्रतिहतः-स््वलितः । प्रज्ञा १०८ ॥ 
पटिहाति-प्रतिभाति । बाव० ९७ । 
पटिहायह-प्रतिमासते । भाव० ५१२ ॥ 
पडिहार-प्रतिदयारः प्रव्यापंणम्‌ । भौ० १०० (2) । 
पड़हारयग-प्रातिडायेक~भूपणविधिविच्ेषः । जोवार 
२६६ । 
पाडिहारितं-कवितं । नि चरु० प्र २१० ना । 
पडिहारिय-प्रतिहारितः-श्ापितः । बर द्वि° २१४ या। 
प्रघ्याहायः । दविह्े० ११६० 
पडीणवाय-नपाचीनवातः-योऽपाचीनदिशः मागच्छति 
वातः सः । भीवा० २६ 
पडीतंतो-प्रतिनन्यसिदान्तः-पः खल्व स्वतन्यसिदन्तो न 
परतम्धेयु स प्रतितन्सिद्धान्तः । वृर प्र ३१ धा। 
पडु-पटः -दक्षदुर्पः । भूयं ° २९७ । पटटुः-सपषटध्वनिः । 
परक्न० ४5 1 पटु-स्वतिपयप्रहुगदक्षम्‌ 1 भग० ४६६। 
पड्ुवखेव -प्रयुर्षेपः-मुरजकासिकादिगोत्ोपका रक तोचानां 
ष्वृनिः नत्तकीपदग्कचेपलक्षणो वा । मनु° १३१ 
पदच्च-तोत्य-ञानित्य 1 जौवा० ५६। 
पडुच्चकरणं- । नि च्ुर प्र २३१ ब 1 
पदुर्चमखय-निदेतिपरत्ास्याने नागरः । भाव, 
८५४ ॥ 
पडुस्चवित्तौ-प्तीष्यटृतिः-श्रभिरय कायं ष्य एृत्ति। विश्च 
७१७ ॥ 
पदुच्चसच्च-प्रतोस्व-माभिशय वक्वन्वरं सत्यं प्रतीहय- 
सष्पम्‌ । ठणा० ४६० । प्रहीद्यप्तत्यं-पपा मना 
काया दीधंत्वं स्वत्वं वेद्वि । दश० २०८ | दद्या 
सरटौ पष्ठः । ठाणा० ४५८६ । 
पडुधतथा-परतौरयुष्या । पर्यपतिकष््प मावावाः षष्ठो मेरः॥ 
प्रशा° २५६॥ 


( ६४४) 


पडिसेवणाणुलोमा ] 


आचा्थभोजानन्दसागरसूरिसड्‌ लितः-- 





रीता प्रतिगता का रेकना त्यः दुश्ीवः 1 उत्त २१६) 


[ पड्सघ्चा 


जीता १६८ । प्रतिहृष्तः-प्रतिरूणः 1 जीका० २५०। 


पडितेवणाणलोमा-प्रतिषठेवतानुोम्येन पथेव प्रतिमेवि" | पडिहयं~प्रतिहतं कषपितम्‌ ! भग ° ३६ । प्रतिहतं सम्य 


तास्तेमेवानुकरमेण कदानिन्पिन्तयति । गोध १७५४ 
पड़सिदना-परतिद्वेनाप्युपचारातु प्रायश्चितम्‌ । ग्यप्र 
१४1 
पटिसेवविपडण{-प्रतितेवषिकटना । मोघ १७६। 
पडतेविग-परतितेवकोनामयो भिकषनिष्कारणे कारणामा- 
वेऽ प्वकादीनि प्रायश्चितस्थानानि प्रतिदेवते। ग्ण 
प्रण २५२ मा। 
९दिसेविध-प्रतिरे वितः । भाद ५२ । तयमप्रविकुलाषे- 
प्य पञ्ञ्वलनकपापोदयास्सेवकः प्रतिष्ठिवक; पयमविरा- 
धकः । भभेर ६६४ ॥ 
पदिसेहु-प्रतिपेवः-निराकरणम्‌ । मयिरितस्योध्यमित्यमि- 
धातरूपः । उत्त ३०४। 
प[दपेहति-वितरिवत्तयति-निरादुदती । नाता १४६ । 
परिपेहस्स- 1 नि० बरुन वु०२६ब। 
परदिशोत्तचारो-प्रतिभोतश्चारी-दूरादास्म्य प्रतिभपाभिमु 
खचारीरययंः । ठाणा० ३४२ । 
पिषोय-प्तोत क्तोतं प्रतौति-प्रतिधोते-प्रतिप्रवाहम्‌ । 
भग० २३३ । श 
पडपोयगमम-प्रतिभोतोगमनं-पराहषमपरुवगमनम्‌) 
३१७ 1 
पटिस्तप-प्रदिभ्रयः। बावण ६२.। प्रतिश्रपः-उपाभ्रयः। 
बोध" १३ । 
पड्सयवात्त-प्रतिभ्रयपालः । नाव २६१ । 
पडिपमुरद-्रतिवुःतः द्वितीयक्ुलकरः । ज० प्र* १३२। 
द{दस्टप-पधूत-पुरी वाचनादिक पच्छत्ेवभेददिष्य- 
प्मयुपगमः । सस ५३५} 
पदिहु-प्रहिपाततः परविदननम्‌ । ठणा० ३०३ । 
परडिदुएु-प्ावदृत-निसहूवम्‌ 1 भयर ६६ ॥ 
परटिदु।णभो-प्रतिदवः । आव ५२} 
पडिहवा-र त्ता । सूपं ६५। 
९१हथं-उदमायं-जपिद-बषूणंञ्च } नहो ४६। 
मतिप्रभूतः-देधीपन्दोभ्वम्‌ 1 ०प्र० २६२॥। पमः 
अ०,५०,, ६५; प्रिद -बदिरेश्तः बविभद्रकः 


कतवप्राप्त्वा हुष्वीकृवम्‌ + गीष =५। ब्रतिहक- 
मिव्यादुष्ृतदानघ्रायश्चितप्रतिपरच्यादिन। नाशितम्‌ । प्रश्रं 
२६८ । प्रतिहत इदानोमकस्मततया । अवः ७६२ 1 
प्रतिहत~यतीतकालमम्बन्िनिन्दाठः । भगण २६५ 1 
प्रतिहतः-स्ख लितः । प्रा० १०५ । 
परिहिातति-परतिभाति । धाव० ९७ । 
पडिहायहु-प्रतिमातते । आव० ५१२। 
पडिहार-पतिद्यद प्त्यापयम्‌ 1 मो० १०० (?) । 
प्डदारयग-परालिदायेक-~पुपणविषिग्दिषः । जीवार 
२६९ ॥ 
पडहुरितं-कुपितं । नि० चूर प्र° २१० जा। 
पडिहारिय-प्रतिहारितः-्ापितः । वृर द्वि रष्मा। 
प्रत्यादीवः । विधै ११६०॥ 
पडोणवाय-मपावीनयाततः-योऽपाचीनदिशः समागच्छति 
चातः च; । उीबा० २६॥ 
पडीतंतो-प्रतिनम्धविडान्तः-यः स्वय स्वतन्धतिडन्तो न 
परतन्त्रेषु स प्रतिठन्यसिदधन्तः । बृ? प्रण २१ अा। 
पडु-पद्धः-दक्पृश्पः । भूरे २६७ । पटुः-स्पषटस्यनिः । 
प्रभ ४८ । पटु-स्वविपयग्रहणदक्षम्‌ 1 मगर ४६६॥ 
पडुवदेव-दयुल्तेः-ुरनसाधिकादिगीतोपकार्तोवाना 
निः नततंकोपदगशेगतेलपो चा | भनुम १३२} 
पुदधुख्च-परतोत्व-आभित्य ॥ जीवा० ५६ 
पदडुच्चफरणं- । नि० चू पर० २३१ ब । 
पडुच्यमविलप-निदृिपरयारपनि बाग्रारः । अवम 
८४४ ॥ 
पडुज्यवित्ती-पवी्परृ्िः-पाभ्रित्य कासय ठृत) दिति+ 
७१७ | 
पड्स्चसरूद-प्रवीव्य-माशित्य वस्तदन्वरं स्यं॑प्रवोष्य- 
सद्यम्‌ } ठाणार ४९० । प्रहोयप्य-पया ननामि- 
काया दध्वं ठस्वस्व वेति । द° २०८ । दपा 
सदौ पष्ठः । ठाषा* ४८६ 


पडुयप्तदा-प्दोयुचया । पा्िरप्रवमावापाः पी मेदः 
ग्रा २५६) 


(६४४) 


पद्ुपण्ण } 


अल्पपरिचितरस दान्तिकश्चब्दकोपः, मा० ३ 


{[ पठमसमुदस्सगं 








पड्पण्म-प्रपयुलक्नो~वातंमानिकेः नमूतपूं इयथः, दोष 
युेत्तरः) ठाणा० ४६२ 1 प्रस्युपन्रः- वान्तं मानिकः 1 
रज्ञा०, ५०६. 1 प्रद्युखत्तः--गुणितः । सूयं ३८ 1 प्रत्यु 
ठ्नः~गूथितः । मनु २०७! प्रलयुलत्ते-घदेथा वस्त 
भ्युपणठे विशेषो यो दोपोष्ृताभ्यागमङ़त्तिप्रणादादिः 
घ दोपसामाग्यपेक्षया वि्ञेयःदश्यु विपे पष्ठः । उणा 
४६४ 1 

पडुप्पण्णा-्रतयूखन्ना 1 मत्रि ६६ 

ृदुपपत्च-सम्धः । भोप० १७३ 1 प्रघुलप्रः-तक्कताल- 
गुखद्रमामः । नीवार १४१ । प्रवुन्नं-लम्धम्‌ ॥ 
दश १२ ॥स स्वं जणपयारदीहि उववेय 1 दश्च० द्रु 
१२५ । 

पद्प्पन्ननेदो-प्रलयुलचेन-लम्बेन बलविष्यादिनी परयुलपनो 
वा~जातः शिष्याचार्यादिषूपेणे नन्दति यः सं प्रवयुसपप्त- 
नन्दी, नन्दत नन्दिः-मानन्द), प्त्युखन्नेन नेन्वियेस्य स । 
समार २१८) 
पदुप्पन्नविणास्त-प्रसयुतपप्नविन चिं -उदाहरणस्य चतुर्ष मेदः 
द° ३५॥ 

पड्प्पश्न विणासि~प्रयुखक्नस्य तत्कालोलत्तवस्तुनो विना 
शोऽभिचेयतया यत्रास्ति तद्‌ प्रदयु्पन्नविनादि 1 दाणार 
२५७ 1 

पद्ुप्प्ता-पहयुपन्नाः-वत्तेमानकालभ्राविनः 1 बाचा०१७८ 
पडुप्पाएमाण-ग्रसु्चमानू गुण्यमानः । जौवा० १७६ ॥ 
प्दुप्पायंति- 1 निन चन्द्िरे ब) 
पडेसुभ-प्रतियुतः-प्रिशब्दः 1 ज० प्र" ३६६ । 
पडोजार-भरतीकारः 1 आवण ३४७ । निन बुर प्रर 
३५६ अआ) 

पडोपार्-प्णिकरणम्‌ ! गोष० १३२ । प्र्पववरः- 
प्रादुर्भावः । ज० प्र ६६ । प्रति-वंतः सामस्त्येन 
मव्तोपेते भ्याप्यते पेन सः प्रत्यवठारः । भक्ता ५३२) 
प्र्पपव्तारः~उपकरणम्‌ । पिण्ड० १३। 
पसेलकंद-गुच्छाविदिषः । प्रन्ा ३२ 1 
पडुए-हस्वमददिषो 1 उत्त ३०३ 1 
पड्च्छिलो र~इन्चिक्नोरं-पारिददवकषोरम्‌ । 
४८ 


मोषर 


पडुय-मद्िपीवत्सः । जावर ७१९ । 
पड्िया-पड्का-हस्वगोली, हस्वमहिपी चा । विकार 
८1 
पृठटम-प्रधमः-प्रधानः }) जम २५४ ) अदि, 
प्रधान वा 1 अचार द 1 प्रयमः-प्रषानः । ज० प्र 
२५१ । 
पटपर अचरमसमय-प्रथमाचरमेसमयः। भग, ९६६ । 
पढम अपढमसभय~प्रयनाव्रषमत्तमयः । भग० ६६६1 , 
पठमग-प्रयमक.-मूलभूतः ) जीवा० २२८ । प्रचमक.~ 
मूलभूत । बीवा० २६४ । 
पदेमचरमसमय-प्रथमचरमप्तमयः । नेग० ९६६ । 
पटमद्धा-पढमपीषष्यां यदद्धम्‌ 1 भोघ० १४८ | 
पटठमपढमसमय-प्यमपरयमतसमयः । भष० ९६९ 1 
पद्मपत्त-प्रयमपर्थ-या वीजस्य समुच्छरनादस्था । परज्ञा 
३5 । 
पढमपाउस-माखदो, चण्डं उततूणं जेण ॒प्ढमो पाच 
वभिर्जति ते { नि० ्रु० प्रण ३३४ आ । ्ताता० 
६५) प्रथमप्रदद्‌ 1 भाव २६२ प्रथमवपां ) वषर 
१६० । इट्‌ भअपाढ भावणो प्रावरद्‌ , भाषादस्तु प्रथम 
प्रावृट्‌, तुना गर प्रथमेति प्रपमप्रावरद्‌ ) णा० ३०६९} 
पढमपुच्छया-रोषि तुमं कोवते पिध्वेदो जेणं पथ्वय्िं 
एवं पृच्छित पढमपुच्यो । नि ब्रु° द्वि° ३० गा। 
पदमविद्य-प्रवमपरिपदहेण बाध्यमानः- क्षुधित दत्य: । 
दविठोयप्ररिपेण कृपा वाध्यमः पिपासया पोव्यमान्‌ः । 
आध १०३॥। 
पदेमवमो-प्रयम्वयः ॥ भाव० १३० ! 
पडमसत्तराहुदिया-गिक्षुप्रतिमाविरेषः । ताता ७२॥ 
पढमसमयणियेन-योज्तमृहूतनिप्नन्यङालसमयसगौ प्रय 
मसुमयं प्रतिपद्यमानः सः प्रथपस्तमयनि्रन्यः । उत्तर 
२९१७ । 
पटपसमयतिरिवखजोणिय-प्रथममयतिर्गयोनिकः-नर- 
कादिदेप्रयतित्रयादागदः अथमसमयेन्‌ केत्तंमानः । बीवार 
४६३ 1 
प्ठनस्पुदिस्वग-प्रयमवमुदिष्टः-्वानादि;ः 1 मोषम 
१५१५ ॥। + 


श्र 





(४५) । 


६ 


1 


पठमसमोप्तरण ] 


आचार्पश्ीमानन्दसागरमूरिसद्तितः 


[ पणतित्त 





पठमपमोसरण-प्रयमं-माथं बहुण घमवातो-षमस्वर्ं । 
नि० चूर प्र ३३६ आ । प्रयमस्मवसरणं~प्रयमवर्षा 
कससमयः । व्य प्र १६१या॥ 
पटमा-प्रयमा-प्रवमातिका । घोच० ४११ प्रथमान 
मोष १८४॥ प्रथमिका-मूलनूता 1 जं प्र ३२४॥ 
पठमासस्षप्पिमी-जवसपिग्याः-प्रयमो विमागः-प्रयमाव- 
सप्पिणो । जं० प्र० ४५१५ । 
पटमालिप-प्रयमालिं मात्रकम्‌ । मोघ १०३।नि० 
9 १५५ ब । 
पदमालतिया-प्रथमालिका-तमस्कारघदिवभोजनकालमा- 
नम्‌ । भावम २६३ । प्रथमातिका । उप्त ६० ॥ 
पटढमावलियाए-प्रथमा~सततरोत्तराबलिकपिक्षया गधा. 
शतस भावलिका यस्मिन्‌ प्तं ॒प्रथमावलिकः, बयां 
प्रथमात्‌ मूलभवाद्विमानेद्धकादारम्य याऽमावावतिका- 
विमानानुपूर्ी । संम० ७७। 
पदमा सत्तरा्ंदिणा-प्रयम। पक्ठराधिको 1 बाव० ६४७॥ 
सप्तराचिन्दियातरि णसु 'ताः सप्ेसत्रिन्दिवस्ताश्च तिल 
भवन्तीति सपतानाभूषपंष्टमो प्रयमासतराप्निन्दिवा 1 सम 
२२९॥ 
पटमिल्वुभा-प्रयमिल्ुका-अनन्तानुबन्धिक्रोषमानमाया" 
सोमः । विदे° ५४३ । 
पटठतित्लुग~प्रथमभेव भरषमित्तुक-प्रथममनापतषंलोकल- 
क्षणं स्यंडिलं ततु ¦ वृ° प्रण ७२ बघ० । प्रथमरक~ 
छाविचिमग्णम्‌ । उत्त २४० । उहण्णं । निन त्रु» 
तृ० ६1 
पठभित्लुय-प्रयमः । सं० । 
पदमित्लुपा~प्रषमित्वुका-प्रयमा एव } बाव०७७ 1 
पठमेवए-प्रयमे वयसि घादौदेने । उत्त ४७१५ । 
पटमोगगहो-अनुजञास्यदाचायं मोगज्ञपनपूवं भवग्रष्रहः। त्रु 
द्वि ८६ (२) । 
पण-पणः-द्रम्भ- । मावर ४२३१ 
पणदू-प्रणतिः । साव ^ ४०७ 
पणेदजो-पाचितः । नि* द° प्र० १६५] 
पण्उ-~र्ो । दश्चर पूग ०१! उन्नी 1 निर बूर प्र 
१८ या। 


पणए्‌-पनकं-अनन्तकापयनस्पतिभेदः । आचार ५६ । 
पनकः-वनस्पतिदि्ेषः । पिष्ट° १२ साघारणबादर- 
वनस्पततिकायिकः । प्रज्ञा ३४। जलरहूविशरेयः । प्रज्ञा 
३३६ 

पणदए्मि-यदे। नि० दरू= दवि १०१ अ । प्रगया्ि-प्राप 
यामि । वृण द्वि° रण्म्या। 

पणञ-दल्नो । नि° तचू० प्रण १८२ या । पनकः~ 
सुक्ष्मवनस्पतिजोवविशेषः । धिशे० ३११३ । 
पणग~पनकः-पुल्लि । माव० ५७३ । पनक-उह्लि । दघ 
१७५ । पनकः-उद्िदनस्पतिः । द° २२६ । पनकः~ 
उत्तीरः । भोष* १३७ 1 पनकंः-रत्तिबीवः । उत्तर 
६६२ । परषवण्पो संकरो भपंडरो वा । नि० ्ुण्द्रि 
३ म । थआयरिय उवज्भ्रठ पवत्ती येरो गणावन्देतितो 
य एठे पच महवा बायरिय उव्काड येरो बुहो णोदा 
एठे पं ) निज चू भ्र १५७३ भा । उत्स । निर 
शुर प्रण १२१३1 नि° वरर प्र २५५ घा। प्नकः 
कष्टादावुल्तिविद्येषः पर्वणः । भाचा० ३० 1 पनकः~ 
भ्रदलः कदंमविक्ेषः 1 भग० ३०७ । पनङः-रुम्यादा- 
बुह्तिविदेषः । माचा० २६१॥ पनकः-उत्वी । ठाणा* 
४३०॥ 

पणगजीच~-पनकजोवः- वनस्पतिविदेषः । याव० २६। 
पणगदगमदटरौमकूडासंताणपएु-खततदयरं वलम्‌ । चम 
३६ ॥ 

पणप्रमद्रिया-~पनक-~मव्यन्ततूम रजोरूपः स एव मृत्तिका 
पनकेमृतिका । उत्त ६५९ ॥ पवनमत्तिका-मस्पु 
पपंटिका । उत्त० ६८६ ॥ 
पणपरमत्तिया-नचादिपुरम्नाविते देशे नदयादिपूरेऽणठे 
यो भुमौ इनक्ष्णमृहुरूपो बवमलोरपर्मायपद्कुः ब 
पनकमृत्तिका 1 जौवा० २३1 

पणटुसंधि-पनषटमर्षिः, उवंयानुपक््यमाण पत्राधंदय, 
छन्षिः । (?) । 

पणदुसंधिय-अनषएसन्विक अनंत जीवम्‌ } लावा० ५९1 

पणत-प्रणतो-जात्यादिमावैहीनो तिम्बादिः । उणा 
१५२ । चंदो० ३। 

पणतित~पणयिवः । उतत* २१९ । प्रणयितः-पाविततः 


(६४६ ) 


पणप्प्ण्‌ } 





अरपपर्चितसदन्तिकशब्दकोदः, म!० ३ 


{ पणियस्रास 





भ्य० द्वि २६३ अ) 
पणपण्णग~पस्चकपर्दादयः पण्यं यस्या एकव रप्रतितेवने 
मा प्च्वपप्यिका 1 व्य° प्र० २५० ब। 
पणमिय~प्नभितम्‌ 1 मग ३७ । मुद्रां सिर वेण 
पणामकसर्ण । नि° चूर प्र० २६७ धा | 
पणय-प्रणयः- स्नेहः । भग ३०६1 पनकः-प्रतलः कर्टुमः। 
ज० प्र १६६ । पनकः-प्रतलः सुद्ध्मः क्देमः 1 प्रश्ण 
६५ 1 पनकः-पुंहिल । मोष० १३१ । पनकं-साधा- 
रणनस्पत्िविशेषः । प्रज्ञा ४० 1 
धणयश्-प्रणयते प्राख्यदयति । व्य प्र० हैहा ॥ 
पणथमत्तिया-नचादिपूरप्तायिते देञचे नादि पुरेऽपगते 
यो भूमौ इतक्षपम्‌दरूपो जलप्रलाप्ख्यायः प्द्धुः ष 
पनकमत्तिका । तकप्मकां ओवा अषप्यमेदोपवारात्समक- 
मृत्तिकाः । प्रना० २६) 
पणया-परणता-महवाफलमारिण द्रं नता 1 जीवा० १०२} 
दणयापि-ग्रणयामि-याचि । पिष्ड० १३६ 1 
पणथाले-पश्चचत्वादितितु । बाव० ६३४ । 
पपयास्षणं -प्रमतासनम्‌-निम्नाखनम्‌ । जोवा० २०० 
पणव-भाण्पडदहः । भोप० ७३ 1 प्रणवः-माण्डपटहः, 
लघपटहौ वा 1 मग० २१६ 1 पणव.~-माण्डपटहो लघु- 
पट्टो वा 1 जण प्र १०१ ॥। जा । नि० चुर तुर 
६२ भा 1 पणवो-माण्डपटहो सप्रुपटहो वा । राजण 
४६ । पणवो भाण्डाना वाचम्‌ । राज० २९ । माण्ड 
पटहः 1 भगार ४७६। परणवे.-माण्डाना पटहः । जोवा० 
१०५ 1 भाण्डानां पणव; । जीवा० २४५ । प्रणवः 
माण्दपटहो सपुषटहो चा \ चोवाऽ २६६ । पणवः-~ 
संघुपटदः । प्रभग १५६ । 
१णवन्निय-ग्रयपन्निकः व्यन्त रनिकायानामुपरिवत्तिनो व्य- 
न्त स्जातिरविरेषः । प्रभ्र० ६६ 1 वाणमन्तरविदेपः । 
प्रा ६५) 
कणवसंहिप-परयदपस्थित.-रतनप्रषापृध्था यावि 
बाह्यप्य सप्तदश स्यानम्‌ । जौवा० १०४॥ 
पणाम-दृष्टिवादे सूत्रे भेदः ८ समन १२ 1 
पणामई-प्रपामपेद्‌ -जयेद्‌ 1 उत्त° ४६२1 
पणामय-प्रणामकः-शथ्दादिविशेष. 1 सूधं० ६८ । 


पणामिभो-दत्तः । दश० ३८ । 
पणाभिज्गास्ति-दचाः । आाव० २०१ । 

पणाननेहु-दाठव्यम्‌ । भोप० १८५ ] वरयति । भाव० 
६८७ । 

पणासेडं-मप्पेपितुम्‌ । वृ° द्वि° २०३ भा । 
पणाय-विक्कयाय 1 नंदौ° ६२)। 

पणापिवुं-विक्रहुम्‌ ! नंदी° ६२) 

पणालष््-मंदविगाछठादितमाने वा॒वासोदगं पदिद 
डायलि वा ¶णालचिहू" । नि० च्रु° प्र० १२०बा। 
पणालि-्कश नालो-शंयैरप्रधागा दौधंतरा यष्टिः 1 
अभर ५८। 

पयिमटु-ग्िनार्पोऽसयेति परणितापः-प्राणष्तप्रयेजनः । 
दश्च° २१६) 

पणिग~पण्यः । घाव ८२६। 

परनित~ष्लद्धारः 1 नंदो १४६ ॥ 

पणितसाल्ा-माण्डलाला-यत्र धटकरकादिभाण्डयतिं ठं 
सङ्गोपिवेमास्ठे । वृ* द्वि° १७५ घ । 

पणिधाय-प्रमिषाय-पर्यदीषृत्यमु । सूयै० १४ । 
पणिधिषए-प्रणिषिना-मायया यया वाणिजकादिवेषं विषाय 
गलकर्तकाः । सम० ५२। 

पगिय-पणतः-ग्यवदारः । ज्ञाता० ९५ । विक्रयम्‌ । 
वृ दि २०० उ । परितरक्रमाणकम्‌ । जण प्रर 
१२२ । व्यवहारः, फयाणकमू । भग० ६७१ । पणितं ~ 
भाण्डम्‌ 1 जाठा० ३॥ पण्य--बाण्डः । जाता० १५७॥ 
पथित~मण्डम्‌ । मीप० ४। प्रमिदम्‌ 1, नदी १५६। 
पियं दमः । गाव० ४१७ } 

पणियगिहु-जव्य भड अच्छि । नि० चरुर द्वि ६६ 
नां ॥ पण्यगुक्~्ण्यापणः 1 माचा० ३६६ । पणितप्ह- 
भाण्डनिक्षेपाय्हेम्‌ । भोपर ४१। पण्यगृह हट इत्रि। 
जोर० ६१॥ 

पणियलाला-जस्य मायनाणि विक्केति काणिय कूमकारो 
वा 1 नि० बरूर त° २१ या 1 कुम्मङाराणा वणिजा 
वा माजनविक्रयस्यानम्‌ । वृ» द्वि° १७५ ल । पनित. 
दाला--दृदरुः । यावा० ७६1१ पण्वयाचाः-~पद्भुशाला {६ 
अचा० ६६६ 1 पष्ययावा-गप्ण्ः 1 कचा० ३०७१ 


( ६४५) 


पणिवयानि ] 


-----------------------------------__-_--____-~-~~-~-~_~--~-~- 


आार्यश्रोजनन्वसागरसुरिसद्धलितः-- 


[ पणोघ्नि 





पणितवाला-बहृगरादकदायकजनोचितौ गेहविश्ेफ । जीप 
४१॥ 
पणिवयामि-प्रणौनि-प्रम्पथेयामि, यम्यचयापि वा 1 
आवण० ३८६ । 
पणिवपामो-प्रणमाम -चूजयाम, 1 जाव ५३०1 
प्रणिसुणणा-प्रतिभवण-अम्यु्गम 1 पिण्डर ४६। 
पणिहूा-प्रणिधाननप्रणिधा । मोवा० ३२९ 1 प्रणिपा- 
प्रभाव } जोवा० ३२६ । 
पणिहूट्-्रणिघाप-बवपोङघत्य । दूये ३१ । प्रनिषाय- 
भपेश्य । प्रजञा० ३५६ । 
पणिहाण-प्रणिषान-अन्त करणवरृत्ति । सूत्र° ३०६ । 
प्रणिधिना-एकाग्रचित्तप्रधानेन यद्रचन प्रणवान~रूढपुर- 
पाणा यदचनमू } प्रक्र० ५८ प्रणिधान~अङुवंतोऽपि 
करण प्रति हृदाघ्यवसानम्‌ । आव ५५८६ 1 प्रणिधान 
रदाघ्यवमानलक्षणम्‌ । जव० ५०८ । प्रणिघान-येततः. 
स्वास्थ्यम्‌ ¦ दक्ष° १०६ । प्रणिधान-एकाप्रता । उणा० 
१२१ । प्रणिधिः प्रणिषान-प्रपोग. 1 ठाणा० १६६ । 
प्रणिधान-चित्तेकाग्रचम्‌। भग० ६३ । प्रगिधान~प्रपोग" । 
उरा० १० । प्रणिधान-~वेतःस्वास्थ्यम्‌ । भ्य प्रण 
१६९ अ । 
प्रणहाणजोगजुत्तो-प्रगिधान-चेत स्वास्थ्य वप्रपाना 
योगा-न्पापारात्तंयुक्तः-समम्वित" प्रणिधानयोगयुक्त 1 
दथ १०६ ॥ 
प्रथिहूाणद~परणिधानय)द्‌-चित्तस्वास्थयोपतो न तु राय 
द्रषवकशगण । उत्त ४२९ ॥ 
पजिहूाय-प्रणिधाय-प्रा्रित्य । नीवार १०१ । प्रणिघाय- 
यम्य । ददा० २३५ ॥ प्रणिषाय-नाश्रित्य निष्ढहू- 
पिकं । जीवा० ३८४ । प्रणिाय-अवेक्षय । जीवा० 
३२६ । प्रणिधाव मवेक्ष्य । ज्ञाता० १७० । 
परणिहि-प्रणिधि -माया न कार्या । प्रभ्र १४६९ । 
परणिहितिंदिय-रप्रणदितिन्दिय ॥ प्रभ १६० ॥ 
पविह्यि-~प्णिहित ~सवृत्त । प्रप १६० । 
पगिहिपस्पा-षमाविमदात्मा । भर० 1 
पणिह-प्रणिधि -प्रयिषान विबिष्टेकाग्रत्दम्‌ । प्रभ्र 
१४७ । प्रमिधिः-निभानादिभमिदितम्‌ ¦ दश० २९५ । 


| 





प्रथिषि"-मायान कार्या योगसग्रहेऽ्टादशो पौगः। मावर 
६६४ । प्रणिधि -न्यवस्थापनम्‌ । उत्त० ४६९ । भण्ण- 
ह्यकय । बाव० ६६१ । 
पणो-पणात पण्यमिति वा क्रयविक्योपजादी । जीवा 
२७६ ॥ 
पणोअ-पतित-पष्यम्‌ । दश ० २२१। प्रणोत-सिनग्धम्‌। 
देश० १५5६ । 
पणीतं -पृवम्‌ । निन चू प्र १५५ अ 
पणोतरसं~नहपियतीजो । दक्र बर ८६ ॥ 
पणोय-प्रणोत~गलद्न्दु । उत्त० ४२६ । प्रगोन -नरयै- 
कयनद्ररेण प्रन्पि्ठम्‌ । नदी° १९३ 1 प्रणोत-ल्लिगधम्‌। 
ओध० ६८ ॥ प्रणीद-िनिम्यमधुरम्‌ । वृ० प्र २३५) 
प्रणोत~गूढनेह्‌ पृत्राचरंवाच् स्रक्षितमण्डकादिल्ेहा- 
येमादकुसणादि वा । वण त° २०६ आा। निद्रा पतं 
वेण्णादि उदचैय । दश० भूर १२७ । प्रणीत~पतव, 
अानीवम्‌ । माव० ७४१ 1 प्रणोकतं-गततेहु भोजनम्‌ । 
पिण्ड० १७४ । प्रणोत-पुमतया प्रङ्ृषटम्‌ । भग० २२६३॥। 
प्रणोतः-गनष्ेह विन्दुः । प्रक्ष १५१ | 
पणोयगहम-सतेढवदुनयग्रहम्‌ । भोष० ६८ । 
पणीयतर-प्रणीतततरः-युक्तिुक्तिः । सूत्र° ४१३ 
पणीयनिद्धमोयणविवज्ञ॒ग-प्रोवो गतवल्नेहुदिषु स्निग्ध 
भोजन तस्य वैन प्रणोतस्निग्धमोजनवजंणम्‌ । पश्चम 
भावनावलनु । प्रभ्न° १५१ । 
पणोयनूमी-सगीतभुनि -त्यवदारग्रूनि । हटम्य इत्नि। 
उत्त० १३३ । 
पभोयरस-प्रणीवरसं-गलद्ष्तदुग्धादि दिनबुः । मौप० ४०। 
पणीयरत्तभोई-प्रणोतरसमोजी-गलल्सनेहर्मरिन्दुकस्य 
भोजनस्य मोजक. 1 सम० १६॥। 
पणोयरसविदङ्गए्‌-  भग> ९२१॥ 
पणौया-नीवः ) आव० ७०० ॥ 
पणुन्नयानो-प्रणूदाम.-पर सयाम, । उत्त ३७१ । 
पणुचिज्ञा-मररयेद्‌-उद्षादयेत्‌ । दश्न० १६७ । 
प्रगुह्लिपा-गरेरता ! भाव० ३४५ ॥ 
यथोद्धगयती-ग्रणोदनगति, 1 उाणा० ४३४ । 
पणोद्चि-प्रयोदियन्मधवर्तकम्‌ । परभ० ६१ । 


{ ६४८) 


पणोष्धि ] अह्पपरिचितसनदधान्तिकद्ान्दकोषः, मा० २ [ पष्वेति 








जम्भप्रवसतंकप्‌ । प्रभ्न० ६१ 1 भररूपणीये्ति वा । प्रशा २४९ । प्रञ्नापनो-रिनीत- 
पणोष्टिया-पणोदि्ष । उत्त १५० । विनयस्य विनेयजनस्योपदेशदानं यषा प्रागिवधाघनवृत्ता 
पष्डक-रेदसम्बन्धो चतुय वनम्‌ । भभर १३५ । भवन्ति. मवान्तरे प्राणिनो दी्षयुष्यद्त्यादिरूपा मापा 1 
पण्डित~हेयोप्ियतस्वशः। भाचा० ११८ 1 सषारविमु- | प्रशा० २५६ 

सभज्ञतथा कोविदः । पिष्ड० ७२ । प्णाविति प्रकर्षेण सं्त्यपनोदायानठेवासिनो जीवामो. 
पष्डुरार्या-माया्ल्ये दृष्टन्तः । भव ५७९ 1 वाथवदन्धसवरनिज्जं रापोक्षपदार्याचू च्नापएयन्ति प्रजाप 
पर्णहुद -पश्नगन्द~मुगवरो नाम कुमारः) प्रश्न १३६। | यन्ति) वाचार १५६1 
पष्णगार-प्रानूवेम्‌ । नि पू प्रण ३५४५ अ) पण्णवेति उपपत्तिभिः प्रशाषन्ति । भग ६८ ) 
पण्णन्तं~योग्योकृता । नीप° {?} २। उपदेयतया प्रशा- | धश्णवेइ-ग्यक्तपर्यायवयनतः अरसेपथति। जे° प्रण ५४० 
श्रितम्‌ 1 मग ५॥ प्राे-गणपरेस्तोयकयादात्तं- | पण्णा प्रजा -प्र्ञानं परा विकिष्क्तयोपशमजन्या प्रभुकः 
पररीतमिति प्रक्नातम्‌ । अनु० २॥ प्रगुण्ितः। नि° पू | वस्तुगतययादस्पितवपसोचनकपाः मतिः । आव० १८॥ 
द्वि° ६६ बा । प्रगुणः 1 निन चू प्र° ३३० म । | प्रदा-हेयोपादेयविवैचिशा बुद्धिः । उत्त० २७० । प्रा 
प्राप्त -प्रश्या~विरिष्टकमेविषयबुद्धघा भप्त प्राप्तं | प्रक्रमाम्मतिशरुतावधिानव्रयाहिमक्षा । सत्त ४६१॥ 
महीव सुष्टु परिकन्मितमिति । सूयं २९३ 1 भयर | प्रजञा-बुदधः । नंदो० ६५। प्रशचा-स्वयं विमर्दको वस्तु- 

५४० 1 प्र्च्छेदो मतिज्ञानपिशेपमूत इति । परिपहबिशेषः ॥ 
पण्णन्ता-परासैः-चेकराप्ता प्रज्ञातता-दछकपुषुषपरिकरमिता । | सम० ४१। प्रशा-अदेपविद्चेपविपयज्ञानम्‌ । भग० ५६} 
राज० २। परशानंप्रज्ञा-विशि्क्षयोपशमजन्या प्रमतवस्तुगत यथाऽ. 
पण्यत्ति-प्तपिः-वियाविश्चेवः 1 याव ० ६४ । प्रकत: 1(?) | स्वितघ्मालोचनस्पा मतिः । पिथ २२६ । प्रशा 
पष्णत्तो-कुणनाः । ० । मतिञ्चानविश्ेषः । मग० ३९० ) ्रनना-देणोपरादेपपिवे" 
प्ण प्ण्मिका-प्रण्यिका कुलटा 1 व्य भ्र २५०) चनाहिमिका मततिः । उत्त ३२५ । अश्ा-प्वय विपर्य॑- 
एण्णप्पष्ट-दहति । नि चू° प्र० १८९ भा) पूवको वस्तुप्रिच्छेदः 1 उत्त ५३ 
पण्णवग-प्क्ञापकः-नेयद्रन्यागामियत्तानिर्णायकः । जण्य्र* | पण्णाण-परज्ानं-ययावस्थितदिषयग्रादि्लानम्‌ । भावा 

२२७ 1 ७९ । प्रज्ञानं-खदद्रवेको यस्य स । भवि १९१। 
कृण्णवण-प्रज्ञापचम्‌ । विशते ४२३ । प्णी-पष्णिमया महता मारगा वज्फति । न° बरणप्र* 
पण्णवणा-प्रज्ञापन।~सामन्यिन भङ्खकथनम्‌ । बृू० द्वि° | ४५ अ 

२१७ आ 1 जीवादिपदार्थाना प्रश्ठापन भज्ञापना 1 | पण्याजौद-वमिक्‌ । ज० प्र" १२२। 

सदौ० २०४ } प्रङ़ापना प्रकर्षेण निेषकूतीचिती्येकथ. | पष्हुय-मनायंव्ि्चषः । भग १२७ (?) 1 

साभ्येन यथावस्थितस्वरूपनिरूपणलक्षणेन शाष्यन्ते-हिष्य- | पण्डुयंति-पिदेति । निरय० ३० । 

बुदधामारोभ्यन्ते दोवाजोवादयः पदार्था प्रनयेति प्रजञा- | पण्टुव~पन्हवः-वितातेदे्निवापतीम्नेच्डविशेषः । प्रक्ष 

पना । प्रदा १। स्वस्ूपनिसूपणम्‌ 1 उत्त ४६७१ | १४ 

भज्ञापना-प्ररूपणा । मोच० ७६॥ पण्ट्वणं -येन परः प्रघतुति मजते परल्त्तौ मन्तीति प्रस्तर 
दण्णवणि-परलापनो-वितरेयस्योपदेशदानरूवा। भग० ५००। | वनम्‌ । विका० ५४॥ 

पण्णवणिज्ञा-जे पण्णवेड घवकेवि छवमरयो वा बुद्धो येतत | पण्ुवो-गपत्य्णी । नि च्ू° द्वि° ९१ब। 

सवेति । नि° ० दि १४० भ। पण्डुबेति~्क्नुबन्दि । व्यम द्वि १६३ मा। 

( बह्व० ८२) ( ६४९ } 


प्रणोद्धि-भणोदो-प्राजनकदण्डः । प्रन्न० ४० 1 प्रमोदि- द्ष्णवणो-परजञाव्यहेऽ्याजियेप्ति अज्ञापनी-मवंरततिवादनो, 
॥ 


पण्डा 1 


आचार्यभोभानन्दसमरसूरिसद्ुलितः-- 


[ पच 


== ~ ------------------~-------~---- ---- -------- 





पण्ठा-पभा -वडगुषठाह््काददिका पन्वा । सथण्१द४। 
परभा -बड्गुहठादिप्रशनमाव तदमाव चप्रतोत्य याविद्या 
शुमाधुम प्यमन्तिता प्रधना } समर १२४ । प्रस्न ~ 
पृरद्धकस्य शयुमाशुभकथनम्‌ । तदो २३४ । पृच्छथ 
दूति प्रष्न-प्र्ष्पायस्पपु । उत्त० २४१ । प्रह्न देव 
तादिपृच्छारूप । बृ° प्र २१५ ब ॥ 

पण्डि-पा्मि । जच ५५॥ 

पष्टिया-पार्िका | बदन ५७४ 

प्टूता-्रस्नवा-स्वन्णा । अन्त ७ \ 

पष्टुत्त-पदाप्य । नि० पू० प्र° १४५६ । 

पष्टरुपा-प्रस्नुत्ता ॥ उत्त २७४ ! 

परतग~पतक -भ्यन्त्ररनिकायोपरिवत्तिनो व्यन्तरविेष । 
प्रदन० ६५ 1 

पतगविहिता-पतङ्ग शलमस्तस्य वोधिका~मागेः वदरा 
स्रा अनियतक्रमा चतुथा गोचर्यां । गणा. ३६५॥ 
पत गवीधिक्रा-पस्यं तु त्रितुरादोनि गृहाणि विमुच्या 
ग्रत पयटति सा पतद्धवीयिका~पतद्ध -शलमः ख दि 
गच्छतुर्पुः्यानियतगघ्या गच्छति ठस्येव या वीयिका- 
प्रयेटनमाग सा । बृ” प्रण २५७ भ ॥ 

पतदवा-~ ॥ उणा० ८५॥ 
पतए-प्रथमपते ब्र । दणा० ८५) 

पतद्ध -तृणपध्रनिभितो जीवविहेष । आचार ५१। 
सम्पाहि जोवविशेष । जाचा० ५५1 कचवरनिभितो 
जीवविदेप ॥ माचा० ५५॥ उदुभेदज । दक्ष° १४९१ 
पतण्दचेञ्ज पत्रच्छेय मष्टोत्तरशतपध्राणां मध्ये विवक्षित 
सड्याकपग्रच्छेदमै हस्तलाघवम्‌ । ज० प्र १३९ । 
पतट~प्रसतटं प्रघ्वार । गीवा ३६० ॥ 
पएतणतणाइरस्तड प्रकरेण स्तनित करिष्यति-र््रजप्यति । 
जप प्रण १५४। 

पतणत्तणएति-प्रकर्पेन उणतणायते सजकतीस्यषं । ममम 
६६५ । 

पतणतणापलि-परव्यन्त गजि । ज० प्र० ३८९ । 
¶तणुसंगसजुत्त-प्रतनुपगरसयुक्त । मव ६६ ॥ 
पत्तत~प्रतत -स्वप्नख तान । नि० ब्रू द्वि° <्६अ॥ 
पतद्गुह- ॥ व्य० प्र० २१८ । 





पततनेता परमिमूर्छोदिना । नाचा० २५५1 
परतयव्ई-द्रितीपदेन् । ठाणा० ५५) 
पततराणिपभावला-प्रतरयादना 1 जीवा० ३२५) 
पत्तवति-प्रतपरति । जीका० २४८ । वौप्ताङ्गारता प्रहिः 
पते । जण प्र ४१६} 
पतिवया-पर्नि-मर्तार प्रतयति-उमेवाभिगच्छामोदयवर 
नियम करोठोतति पततिप्रता ) शतार २०३ } 
पतिद्र-परतिष्ठान प्रतिषठा-सषारभ्रमणवि रतितक्षणा सम्य" 
सूदथनादाप्तिठाध्या मोक्षप्रात्ति । सूत्र २०३॥ 
पतिदह्ाण-प्रतिष्ठाननमरम्‌ 1 उत्त० १०० । नपरवि 
सेसो निग चु° प्रज ३४० ज \ नसरनाम। वृर तृ° २६६ 
अ । भोदावर्यां नदोप्तरे नगरम्‌ ; भ्य° प्र० १६३ ब 
पतिद्ावक-प्रहिस्यापक -राजादिसमक्ष स्वपदनिवेशन । 
ज्ाता० २४० । 
पतिद्धिमो-प्रतिबद । बृ° तु २५२ । 
पतिहिता-प्रतिष्ठिता -बाभिता । ठाणा० ३५९ । 
पतिभकर-प्रतिमयकर~मयजनकम्‌ । सप १२६ । 
पततिलय-मतिमय-वस्तुवस्तुप्रतिमयम्‌ । प्रष्न° १३1 
पतिरिङ्षु-प्रतिरिक्त -एका त ! जौवा० २६९। प्रतिरिवतः 
एकान्त । मोष० १०३ । 
पत्तिव-प्रततिव । प्रदन० ७३ ॥ 
पतोग-प्रणोय -वादव्िपय । ढाणा० ४२३) 
पततोदय-~पनदुदय -पतितपताकम्‌ । मग० १८७ । 
पत्तोस-प्रदष । न्य० द्रि ३५७ आ | 
पत्त~पत्र-तमात्तपत्रम्‌ । प्र्न० १६२। पात्रम्‌ । भावम 
११५॥। पत्र-परलाशपव्रकर्मारोपत्रादिकम्‌ । बनु° १५४ ॥। 
प्राप्त-लग्िविदेपादू प्रहतम्‌ । भम० २२४ ॥ प्राप्त 
आदानगील । मोघ र ६२ । पात्रभिदं पात्रमतिशयधदु 
ज्ञालादिगुणरनाना प्रात्तिर्वा गुणप्रतपमिति । उणा० 
२९१ ॥ प्रा्ठम्‌ । मपर १५६। उत्तः ३२१॥ सृत्तत्य- 
तदुमयस््त यहणधारणाश्कतेप्यय । नि° बरू° अर ७६ 
घला 1 तमरालपत्रादि । चण प्रण ६० । पध~पपिनी 
पत्रादि । दथ० २२८ । परत्र-पणमु ) दाणा० २७३। 
प्र-तमालपथमु । भग० ७१३ 1 उवात्ाभिः पिठर 
वुप्नेऽभिन स्पृशति सर प्राप्त । मे प्वतमेदं । पिण्ड 


{६५०} 


पततट्य ] 


भत्पपरिचितसंडान्तिकशब्देफोषः, भा० ३ 


-=---- ------ ~~~" --------- 








१५२ । प्रा्ः- बातण्णीभूत. । गोषु १६८ 1 हाताऽ 
६५, १८५॥ पत्र -पक्षचयम्‌ ! उत्त २६९ । 
पन्तय -प्रक्िति.-सद्ातकुस्विकाऽल्पपत्रः । ्ताता० ११६॥ 
पत्तउर-गुच्छाविशेषः ! प्रज्ञा° ३२ । 
प्रत्तकयवर~पतेकचवरः । जीवा २८२ 1 
पत्तक्तारौणि-विपयभरूत शब्दादिक वस्तु प्राप्तं सक्तेषद्ा- 
रेणाऽमादित कुवन्ति परिच्छि्दन्तोति प्राप्तकारीनि 
प्राप्यकारोगि । विशे १२३) 
पत्तम-पत्रक -लेखः | बु° प्र ३३ आ 1 
पत्तच्छर्ज-अएपष्ठिकलाएषनम्‌ । ज्ाता० ३८॥ 
पत्तरभोडण-पत्रज्मोडने-~तषप्राम्तपज्नवफलादिपाननम्‌ । 
प्र्न० २५॥ 
पत्तट्ु-पराताये -भयिकृते कमणि निष्ठां मतः प्रः । मनुर 
१७७ । प्रापापंः-लन्धोपदेथः । मोप० ६५ । 
पत्तग- ॥ भगण २२६} 
पत्तणाल-पत्रनालम्‌ 1 बाव० ६२४ ॥ 
पत्तणिञ्जासो-पत्रतिर्यास.-धातकोपध्ररसः। जीवा ०२६५॥ 
परत्तन~यतु-शकटंरपोटकंर्नामभिरनां म्यम्‌ । जोवा० ४० 1 
यपु एदरदयोटकैतीसिका सम्य त्द्‌ पतव, पवा 
भरगुरष्छम्‌ 1 परज्ञा ० ४८ ॥ शकटेरटिकं्नोमियेम्य पत्तनम्‌ । 
जीव० २७६ । जलस्थलपथयुक्त रत्नयोनिमूत षा । (2) 
पत्चपणालं ~पत्रप्रणालिका । आव ६२१ ॥ 
पत्तपुड-प्त्रणि-तमालपत्रादीनि । ्ञाता० २३२। 
पत्तदटिथा-प्रीन्दियव्षिषः 1 प्रचा ४२। ग्री्ियजन्तु- 
विग्रेषः ॥ जीवा० ३२ । 
पत्तभूमिया-साेकरोशदरव्यादागता ) वृन्तुरएन्द्या) 
परत्तप-पक्र्म्‌ 1 मोप १६६ । परत्रक-तसत्तात्यादि- 
सम्बन्धि । मनुर ३४॥ 
पत्तरफ-प्रतरकम्‌ । प्रदन० ११६ 1 
पत्तल~यक्ष्मवतु । मौपर ४६ । पत्रलं-पक्मवत्‌ । जीदा० 
२७३ । पत्रल.-पत्रवर्ती । मोप० &1 
पत्तवाप-पत्रवषं -परणवर्पमम्‌ । भग १६६ 1 
प्रचदिन्धुपा-वुरिन्दिपनन्तुविदोपः । जोवा० ३२ । 
चनुरद्रयविशेच ॥ प्रज्ञा ४२ । 
यत्तवुद्ि-प्ृषटिः । मग १९६ । 


पत्तमेट-पृम्तम्‌ । जीवा० २२५ 1 ॥ 
एत्ततगरदिया-पत्राणः ्कटिका-गन्तो पत्ररकटिका } 
ज्ञातः० ७४ ॥ # 
पत्तहार~ग्ोग्दियजन्तुविशेवः । जीवा० ३२ । 
परत्तहारग~रत्रहारफः- तरीन्दियजोवविक्तपः । उत्त° ६६५1 
पत्चा-प्राठा-देवमवे उपनीता 1 ज्ञाता० २४८ । प्रात्ता- 
हदानौसुपनता । ठाणा० २४५ । प्रप्ता 1 शाता १३४ 
ऊनोदरत्रयाश्चनरयो मेदः ! दश्ष० २७ । ठणार १४६१ 
पंत्तावधे-गत्रवन्धः । आव० ७२३ । पत्ररेन्धः ॥ 
मोध० १६६ । पत्तबघो-पप्रधारणवस्वरं चतुरक्तम्‌ । ब्रु 
द्वि° २३७ ब) 
पत्तामोड-तर्था्ामोरितपम्नमू | निरय० २६ । तद~ 
शाखामोटितपश्रम्‌ । भगण० ५१६ । शाविशालारिखा, 
मोटिवपृश्रं देवतार्नाथेमिति पत्रामोटकम्‌ । बन्त० ११। 
पत्तालग -पात्रालकम्‌ । बव २०१॥ 
पत्तातव~पत्रासव.--पवं. घातकोपश्र निष्पाचच भवः । 
प्रश्ा० ३६४ । पूत्राषव -पश्ररपसारः । जोवा० ३५१1 
पथ्चनि्यपिप्ारः । जौवा० ३६५ 
पत्ताहार-पवादारकः ) निरय० २५॥ ध्रोन्वियदिधेषः॥ 
प्रल्ा° ४२॥ 
पत्ति-प्रोतिः-साम्ना । उत्त० ६३ ॥ 
पकत्तिए~ग्रतीतिः प्रयोजनमस्येति प्राक्त तिकं-शपएथ।दि । 
उत्त° ६३ । भ्त. भतिविपयीकृतः प्रीतितः प्रत्मिततो 
वा भग १०१ 
पत्तिएञ्चह-परतीयाः । गोष० २१ । 
पत्ति क्(-भत्ययेत्‌-प्रतोत्तिविषयां बुरा परज्ञा ३९६९॥। 
पर्तिएण-पीव्या साम्नव 1 उत्त ६३ । 
पत्तित-परोतिक स्वविषये उत्पादितप्रोहि्वा 1 बणा० 
३५६ । प्रतीत" ~ उप्प्ठिभि 1 दाणर ३५६ । 
पत्िनस्स-उपपत्तिभि रयवा प्र विङस्य-स्वविषये उत्पादित. 
प्रीतेः । ठाणा० ३५५ ॥ 
पत्तिवं प्रोतिरेव प्रतरिकं स्वाधिककप्रत्ययोपादानेऽपि स्न 
पुमक्ठेति, वककरोमि प्रघ्ययं व? करोमीति ररिगतः 
्ोतिकमेव, परत्ययमेक । छाणा० २३५ । वतुरिन्दिय- 
विदोप । प्रज्ञा ४२ । सद्धावपत्रः । शाद" १२६। 


( ६५९) 


पत्तिपति ] 


आदावंभोभानन्दस्रागरतूरिसद्धुलितः~ 


[ पर्ययम 








पर्तियति-~प्येति-परोहिविषयीकगेति । दणा० १७६ 1 
भ्रयेत्ति-प्रतिपरचते । गणा० २४७ ॥ 


पत्तियमाण-प्रीयमाःण.-बषद्ुश्क्तिरष्या = वश्यन्वः । 
जौवा० ४। 
परत्तियाहत्ता-प्रतीत्य~उक्तलूपमेव विषठेषत॒इत्यमरेवेति 


निश्िल्य । यद्रा सवेग्रादियनिदषलानुमवलक्षणेन प्रत्ययेन 
भत्रोतिपयमकतायं । उत्त ५७२ : प्रवोप्य-विदेपतः 
निश्चित्य । उत्तर ५७२1 

पत्तियाणि-प्रोतिकरानि । च्व० प्र २४१ । 

पत्िणानि-प्रीह्ि परद्यय वा सप्यमिदमिष्येवं सूप तव 
करोमि । भग० १२१ । पपपत्तिमि प्रशयेमि प्रोत. 
बिपय वा करोमि । भप० ४६७ । प्रप्य करोमि । 
शाता० ४७। प्रतिपदे प्रोत्िकरणद्रारेण 1 मावे ७६१ 

पत्तियाविओ-प्रत्मायित. । द° १०४ । 

पर्तिपावित-परत्यायिव, । मावर ६२ । 

पत्तो-पातरो 1 जोवा० २३४ । पात्री । ज० प्र° १०१। 
पर्तोअ-्रतीतं-ज्ञातम्‌ । (?) ६३ । 

पत्तद्ंग ~ भाजनम्‌ } भाव §४९ } 

पत्ते -प्रप्येक पृषक्‌ पृथक्‌ । दकछ्त० १६॥ 
तेषपत्तेगवणप्सती । निण रूण प्र ५६ बा; 
पत्तेप-प्रपयेक -पृषक्‌ पृथक्‌ । भाव० ६१६ । प्रत्येक 
असाषारणमु । सूर २४० ॥ 

पन्तेपणाम-यदुदयातु जौक जीव प्रति गिन्न ततु प्रच्येक- 
नाम । प्रज्ञा० ४७४ ॥ 

पत्तेयवुद्ध-्यकबुदास्त दादयप्रस्ययमयेदय प्रत्येक-बाहं 
वृपभादिक कारणमभिसमोक्य बुध. प्रवयेकुद. । प्रज्ञा 
१६ \ प्रदयेकबुद -पूर्वभवाम्यस्तोमपकरमः । मावर 
५३० । प्रत्येकवुद्धः । आद० ५६८ । प्रद्धक~वाद्य 
वृषभादिक कारणमभिसमीक्षय बद प्रतयकबुद्धः । नदर 
१३१ 1 

पत्तेयर सा-रत्येकरसः-एकमेके अरतिभिन्नो रसो येषा ते, 
अतुल्या । उणा० दतत । 

पत्तेमा-परयकजोव पतर ~ पुष्प ~मूल~ फल ~ स्कन्धादीनू 
प्रति-प्रययङ् जीवो येषा ते प्रदेशजोदय१ \ आ०(०)३०७ ६ 
प्रत्तोभोञरिआ-ततुदिते, ककलाना दरात्रिचद्‌ द्वितोयादं- 


स्य मभ्यभाग प्रारयाच्वतुविराप्या कवे प्राप्तावमोदरिषा 
धयवा प्रप्तिव प्राप्ता द्रात्रिधतस्परयाणां मानां प्राप्त 
छवास्वतुर्यंमागस्य चाप्राप्तत्वादिततिं । भोष० ३८॥ 
प्तोव~पतोपेववृ्षः । ठदाणा० ११३ । 
पत्यं यसत्ययं-षत्यशेस्स मेओ । नि° द्वि° १५ भा। 
एत्थ-पथ्य-रयि-मोकषपाये दिति, क्षपश्थेष्यो पर्वोक्तं 
गुणत्रयम्‌ । सूश्र० १६६ । सामान्येन पथ्यम्‌ । मग 
४४३ । पय्यं-रोगौप्मदेतुः । मण० ६.२ ) पथ्य 
नीसेगदेत । जवा ३५५ । पध्यं दुःलत्राणप्‌ । भार 
१६९ । प्रस्थ-चनु कुख्यमानम्‌ । ददा० १३४ । पष्य~ 
अमूत~मृष्ट वा । भाद ५९५ । वुतल्वो । गिर परर 
तृ० ५६५ । परध्य-नानन्दकारणम्‌ । भगण ६७२॥ 
प्ध्प-भरोग्यकरम्‌ । प्राता १७५ । प्रध्य -कुडवय- 
पुष्टयप्रमाणः । अनु० १५१ । वत्वार' कुडवः प्रत्षः- 
माणकस्मान मत्यम्‌ ( बम एण २४४ । प्रस्य 
मागधप्रस्य -दतुषे।तकाप्रमाम । भोपर २१५॥ प्रस्यः। 
भाव० ३४२ । प्रस्थ. । उत्त १४६ 1 
पत्थएु-प्रायेयते-सेक्ते । दषा २०६५} भग० ३१३) 
परग -प्रस्परः-मागषदेपिद्धो पान्यमानदिद्ेप । अनुम 
२२३ 1 
पत्यद-प्रस्नट प्रस्वार । ज० प्र ° ४६ । प्र्तद -प्रतर" । 
ज० प्र० २६८॥ प्रस्तर प्रस्तर । प्रता० € । प्रस्तदं~ 
वेश्पभूमिकाकत्प । जीषा० ६० । प्रसर -्रतव । 
जीवा० १७५ । प्रस्तट ~रवनाविरेषवानृ समूद । ठणा० 
१७९ । प्रस्तटः~प्रतर । सम० १३९ ॥ 
पत्य॑डोदम-परस्तरोदक -परस्वटाकारताया स्थितमुदक यश्य 
स॒ । सवंत मोदके । जवार ३२६॥ (~ 
पत्यडोदय-प्रमृतोदक समत । भयर २८२. 
पत्यय-प्रारयन-पर प्रतोष्ाययाश्ा । भोऽ-५५३ +~ 
पत्थणिज्जे-्ा्थनीय.-वाधितुभनमि्तपमोय ॥ 


उत्तंभ 
५६० ॥ 
पत्यत्ति-प्राययत्ति-व्चठे । गोष० १४] 
पत्यय-प्रप्यक ~ङृषटमटितो वान्यमनविदिषर । विद्चिर 


८६९ + 
पत्यपण-~पथ्यदन -ङमन्बलम्‌ । ञाता १९३ । पथ्णदनम्‌ । 


( ९५२) 





पटथयति } अल्पपरिषितकदधान्तिकदाग्दकोवः, मा० ३ [ प्रवानुप्ारिवुद्धि 

च्----"------------------------------------------ ~ - = ---- - --- + 
भाव ८१३ फएत्थिया-फेपिता । मणिर । 

पत्यत । श्ञाता० १६६ 1 | पत्यिपादिरयं~ंशततममयभावनप्रि्ेषः । विष ५८) 


पत्यर-प्रस्तारः-्रायञ्िन्तस्य रचनाविष्ेषः । उाणा० 
३७१ । प्रस्ठरः 1 प्रम ४८1 प्रस्तरः-पापाणः 1 वृण 
० १५६। 

पत्थरिद्गद-परस्ठोपंत । बआाव० ६३१ ¦ 

पत्यल्लं- ॥ गोघ० १६२ । 

पत्यवन्ि-प्रस्वावे । पर ६७, १। 

पत्था-परस्या-अवत्पितिः । निरय० २५॥। प्रस्या-जव- 
स्विति; । भण० ५१९ । 

दत्थाण-प्स्यानः-परसोकपाधनेमागंः । निरय २६॥ 
प्रष्याने-यावा । प्रभ> ४२) प्रस्याने-परलोकपाघन- 
मार्गः । भगण ५२० ॥ 

पर्पार- एकापरयपे तज्जातीयं दंडः । वृण द्वि° 5४ 
म । प्रस्तरः-कटः । बण द्वि १८६ अ । प्रायश्चित्त 
स्वनाविश्चेषः, ग्योतिष्कच्छन्दोगणितप्रायच्ित्तमेदात्‌ । 
प्रस्तारो नाप विरदना स्यापनेा दस्यं; । पृण वृ २२२ 
घ ) प्र्तारो~विनाकाः । बण द्वि° मा । प्रस्तारः 
विस्तारः 1 नि० चु प्रण ७१ प्र । प्रस्तारः-विनाश्ः। 
पिण्ड १४५ । नाः । पिष्डन १४३ 1 
पत्थारदोस्त-भरस्तारदोषः-कुलगणसषृविनालक्षणः । वृण 
व° ५७ भ ॥ 

पत्यारपसंगो-प्रमूरण प्रस्तारण प्रष्तारः प्रस्तरे प्रषङ्ख 
उत्तरोत्तगदुःलसंमवः । नि° चऽ प्रज १९६ मा। 
पर्यारेज्ु-षिस्वरेण विना कुर्यादु । निर प्रू० अरर 
३०१ ना ( 

पत्थावाय-पथ्या-कनस्पत्यादिहिता वायवः) मम २१२ 
परिथिप्-प्रायित -लम्धु प्रावित्तः। भग० ४६३॥ प्रायित्ः~ 
अभिलावाह्मफः । भगम ११५ । प्रायितः । विषार 
३८ ॥ 

पत्पिकानवृ्रत्विहिका । मोप० १६७ 1 
परिथय-प्रापितः-पायेनाविपयः-अमिनापारमङः । जर 
म २०३ ॥ प्रपतः-अभिनापादपक. । जोव० २४२ 
प्राितः-अभिलप्ठः । जाता ४१ प्रत्वितः-प्रवृत्तः। 
निस्य० २६ । 


पत्येद्-पायंनं-वावा महं देहो पावनम्‌ । उत्त ५८७। 
प्येन्ना-प्रापेयेवु-अनुमम्येते पणोयादिति । मूध्र° १८४। 
पत्योद-पस्तोत्री प्रस्ताविका प्रवत्िका । प्रभ ४२। 
पत्रककुम्मम्‌ । माव १३२ । 
पत्रलेगनादि- 
पय~पन्याः । बाव० १०८ 
पयि-स्वपरसमयशूपः । ठणा० २४१ । 
पपिवायि~श्रमत्तः । गा २४१ । 
पद-प्यतेऽनेयेति पदं । भाव० ३७९ । भाव ६य । पदं~ 
विभागः) कम प्र० २०७ । पद~यात्रायोपिलन्पिः 
तत्पदम्‌ ) घम० ३६, १०८ 1 परद-पदतऽेनेति प्रद-~ 
सूत्रं पदविमागेनोच्दरणाद्रा सन्धीनि पदानि भरेति 
प्दग्याश्यतिो मेद" । उत० १८ । पद्‌ -स्थानान्तरम्‌ ६ 
आध० १९७ । प्रकरणमयापिकारश्च । प्रजा ६॥ 
पदकारा-कम्मनुगिता 1 नि द्वि° ३ भा। 
पदत्त-प्रदतः-गुरणोपदिष्टः 1 शता० ११३ 
पदेत्थ-~पदायंदो.-यत्र वल्तुपर्यायवाविनः पदध्या्यन्तिर 
प्ररिकल्पनाऽभ्रीपठे, एवनरुतः सूवदोपविशेषः । भाव 
३७४ ॥ 
पदवद्ध-मेयप्रेनिबदम्‌ । ठाणा० ३९६ । गेणरश्येदं 
वि्िष्टवि रचनया रवित्तम्‌ । मनुर १३२ । 
पदमद्ध-पश्चाच्चतुष्पदप्रचारादिद्ारेण । प्रश्र° भय । 
पदमरग-पदाना मागः पदमागंः-सोवाणा । नि० चण प्र 
११९ बा 
पएदमम्गविहि-प्दमनेप्ररमु । जातान २४० । 
पदरंग-प्रतरक-मोजनविवि; । व° ८१६ } 
एदविमागपामाचारो-कस्पभ्यवहारः। ओष० १ । साभा- 
चार्या वृत्तीपो मेदः । व्य° प्र० १६ बा] 
पदविमागात्मिसा-षामाचारमेदः । उत्त० ५४७ । 
पद्मं -यद्गीवपद-नामिकादिक यत्र स्वरे भनुगरति मवति 
ततु तत्रैव यत्र योते गीयठे द्‌ परष्मम्‌ । मनु० १३२ । 
पदा-प्दाः-घयमस्याः । प्रभ्र" ६० । 
पदानु्ारिवुद्धि-ये गुषमुनदिधूवर पदमनुपृह्य येप भूत 


। भआवि० २६० ॥ 


( ६५३) 


प्वार्थं ] 


आवार्थधोभूनन्दसागरसुरिसद्धलितः- 


{ पञ्चः 








मपि भूयस्तरपदनिकुयडमवगादुन्ते ते पदानुदारिवुदढधयः। 
बण प्र १६३ वा। एकमपि सूवरपदमवयायं लेपमधूत- 
मपि वदवह्पमेव श्रूतमवयाहूतेता पदानु सारिमो । ग्रा 
४२४ । 

पदानुसारिता-ऋद्धिरिदोपः । अर्णा० ३३२ ॥ 

पदार्थ-मूनिर्गुणो चा । बाव० ७६० । कारकविषयः, 
समापसतविषयप्वद्विवविप्यो निर्क्तिविषयश्च । माव 
४५५ ॥ 

परा्थेरोधः-यत्र वस्तुनि पययोऽपि खनू पदार्यान्तस्तेन 
कत्ते । प्रनु° २६२ । 

परटिण्णा-ग्दत्तवतो । आद ५३९ । 

पदिन्त-प्रदीप्तः । माचा० १४२ । 

पदुम्पुपलि-प्रुरमाणि-वुखवपराकापदोनि । बाचा० ४११1 
पदुहु-परद्र्िः । वोषर ६३। 

पदेस्‌ -प्रदेतः-नपुततरः । भष ४८३ । प्र्ेप.-पस्तरः। 
्रञञा० ४३५ । प्रदेशः । सूरये° १६ । 
पदेस्तकम्म-स्दे तकर्म प्रदेया एव -पुदणला एव पष्य वे्न्वे 
न यथा वदडधौ रषस्तसप्देदमावतया वेद कमं प्रदेशकमं । 
21५1० ६६ 

पद्वतिः-राजिः;। मन्न ९८३॥ 

पद्म~जलजम्‌ । जवार १३६ । दशरपषुतो रामापरनाम 
बलदेवः । प्रभ्र० ८७ । महाहुदविश्चेषः । प्र्र० ६६॥ 
पद्मनाम-दव्यविमः 1 जं° प्रण १३ } भावोजिनः 1 जोवा० 
३ ॥ नपरकद्ुाच्पतिः । प्रभ° ५७ । श्रुतमधिक्त्य 
कामक्याया राजा | दण १०॥ 
पद्मनालः-मूमालम्‌ । जोवा० १२३ । 
पेच्यपदपम्‌-केपेर्म ) भम० १२) 

पद्यपन्र-नायवविशेष. । जं० प्रण ४१४ 
पद्मराग-मणिभेदः ) जोवा० २६} मभिभेदविहेषः ॥ 
परज्ञा० २७ । 
पद्यराज~षातकोलण्डभस्तक्ेत्ापरकद्धाराजघानोतिवापि- 
राजा । ठा्षार ४५२४] 

पदमघता-नाध्वविन्ेष. } जश्प्र० ४१४) 
पद्तता-प्रविमवत्यजञोकलत-परविनक्ति-चम्पकलता- 
अव्विभक्ति-चततततप्रविभ्ति-चनलताश्र{दिभक्तिवा- 


सन्तीलता-प्रविमक्ति-मुक्ठसताप्रविभक्तियामतता- 
प्रविभेवतयभिनेयात्मको तताप्रविमक्तिनामा-एकवि^ 
शतितमो नाट्पविषिः। जीवा २४५ । 1 
पद्मलेशपा-पसगभेवर्णानिं यानि दब्याणि पीतानोदपषः 
तस्साविभ्यास्जाता + ठाणा० ३२। 
पयह्ुदः-हदविश्ेषः । घाचा० २२० । # 
पक्म-ह्दस्य प्रयमाग्रपहिपी । जंग पर १५६ 
पुश्याकार-घातदिदेषः। नंदी° १६४ 
पद्ावती-अरिष्टनगरापिपते राममातुतप्य दिश्प्यनाभदू- 
दिता । प्रभ ८८) 
एध्‌-उष्णजलदेनादि । मर्ष ५८1 छदो बद्ध 1 जश्प्र* 
२५६1 
एधंसमं-(?) ॥ नि० बून प्र० १६० घ। 
पधारेइ-प्रपारयति-दुष्ट सद्धूत्मयति ! ब० प्र० २४८। 
पधारेत्ति-श्धारयति-्पेम पारयति-ररोति। प्रतार 
४३६। 
पधाविय-पधाव्ितः-वेगितगतिः 1 परभ> ९० 1 
पधाविया-धाविता । माव० २२४} 
पयोवणा-प्पणो पदे पुणो पुणो दल्यानना । नि> चू 
भ्रण न्त्म । 
परनक-जलरहविदेपः } जीवा० २६ । जल्टविपरेषः । 
प्रजञा० ३१ ; पनेकः-गीमयाभितो जोवविद्ेषः। भावान 
भ्५। 
पनकसुक्ष्मम्‌- 1 दद्रा ४६५ (?) ॥ 
पनकादधः-अन-"तजोविकाजोवाः । ठाणा० १२२। 
पनगो-षाद्कु गेऽनक्गुरे वाजन्तक्ायःपर्चवरणः वृन्त (2) 
पुच्यकसप्यु-सेलकाचादस्पिरोकारक; › उमर ११८१ 
पन्न-भञसयेदं पाज्ञ-यौतयेनोपात्तम्‌ । सूत्र १०१ ॥' 
अष्टं ज्ञान एर्ञा-मूकमार्योववेचकप्वम्‌ । गण० १८३ 
पल्नरुतिल-दुगेधितिलः । व्य० प्रण ११८ घा । 
प्नगनरूत-पल्नगमूतः-खवकत्येन आस्वना कूरण्यभूतः । 
ज्ञाता० १६७ । 
पन्न ति-परल्ि.-स्वसमयपरसमयप्ररूपष्या । 
२३५ अ । 
पर्चत्तं -अनतप्तं - उपादेयतया प्रकाद्विठम्‌ } न्ाता० ३) 


श्य० ब्र 


( छ) 








पञ्त्तिः] अल्पपरिचितसेद्ान्तिक्ाष्दकोषः, मा० ३ [ पष्प 
" प्रशष्तं-तोयंकरनामकर्मोदयवतित्रया प्रायः कता्ेनाऽपि | ज्ञाता० ४६ । 
परोपकाराय प्रकाधितम्‌ । चम० ५। प्रहप्तं-प्ररपितम्‌ । | पन्नबणाहि- । ज्ञाता १०१ । 


दश० २५५। प्रश्ः-देशितः । प्रञा° ३६६ । भ्शप्तं- 
प्रपि तोर्थकरगणधरः । प्र्ञा-बृदधिः व्या भाप्तं- 
प्रान्तं प्रचातम्‌ 1 प्राज्ञात्‌-तोधेकरादाप्ं पर्नाप्त गणघरै- 
रिति । प्राजै-ग्यषरैरान्तं प्रज्ञाम्‌ । उाणा० ६५॥ 
प्चत्ति-परनाप्य्तेप्ररप्यन्ते भगवता मुभर्म्स्वामिना जम्बु" 
मामानमभियस्याम्‌ } प्रजाया-तद्धेतुमूतवोधस्य स्यास्यान्रू 
वी प्रशाया आसतिः-प्रात्िः आात्तिर्वा-बादानं यस्याः सका- 
शादसो प्रलात्तिः प्रज्ञात्तिर्वा । प्रज्ाद्रा~भगवततः सकाता- 
दा्तिराचतिव गणपरस्य यस्याः घा तथा । प्रज्ञाप्यन्ठे- 
प्रप्यन्ते प्रेष्यन्ते वां यस्याम्‌ । प्रज्षह्िः~अरंप्रजप्तिः- 
घंप्रस्पणा प्रक्षप्तिः-प्रज्ञाप्िः । भग० २ 1 प्रशम्तिः- 
संशचयापत्तस्य धोतु्मधुरवचनेः परज्ञापनम्‌ 1 ठउाणा० २११॥ 
पनत्तिषचेव-पंयापक्नत्य भोतुमंुरवचनंः प्रज्ञापनम्‌ । 
अणा० २११॥ 
परन्तिषर-प्रज्प्तिघरः-मयवतोवित्ता । घाव० ५३२। 
पञ्म्तोी-पक्षप्तिः-एतदगिधाना काचिद्विचा । सूुय० ३०३1 
प्रज्ञप्तो-प्रजञापना । व° प्र० १६० घा । प्रक्षप्तिः~ 
संखयापश्तस्य मधुरवचनेः प्रज्ञापना । ददा० ११० । स्व 
समयपरमयपह्षणा । व्य० प्र २३५ । 
पक्नत्ते एगा-प्क्नप्ते-प्रूपित्ते स्पका गर्हा भवति, गर्हया 
भेदः । णाऽ २१५॥। 
पक्षव-मनावाद्‌ आक्तो-दुद्धिमान्‌ 1 द्र २१२३१ 
पन्नवग~प्रसापतोति अरज्ञोपकः-मूलकत्ता । दश० ११४ 
प्रज्ञपकः-गुहं । नेदा० १७६९ । 
पन्नदगदित्ता-पततापकस्य-मावायदिदिष्‌ भरज्ञापकदिक्‌- 
पश्चवगदिस्ता । ठगा? १३३ । 
पल्लवमपुव्व-पज्ापकपूर्वक-परज्ञापन(क) प्रतत्य पूर्वा दिक्‌ 
यदमिगू्ठ एवासौ सेव पूर्वा । दश० ८५ । 
ध्रवणा-~मल्ापनाविषयं प्रभरमविक्ृत्य प्रदृत्वात्‌, प्ता 
पनायाः प्रवम्‌ पद प्रज्ञापना । प्रज्ञा ६) प्रनपना- 
प्ररूपणा । प्रज्ञा ५०९ । यपाविथतजोवादिषदा्य- 
सपनात्‌ प्रञचपना 1 अनु इद । प्र्तापना-मेदाद्यभि- 
घानमू 1 ठर्णा० १५६ । प्र्ञाप्रना-विेषत कथनम्‌ । 


पल्तवणी-प्रकलापनो-जसत्यामृषाभापाभेदः । दश २१०। 
पर्चव्ं -परज्ञापयतोति प्रज्ञापकः-गुङः । बनु> १७७ ॥ 
पन्नदिज्जंति-परज्ाप्यन्ते-नामादिभेदाभिषानेन प्रशुप्ते, 
स(मादिस्वरूपकथनेन प्रह्प्यन्ते । सभ्र° १०९ | प्रन्ाप्यन्ते 
नामादिमेदोवन्वासेन । नंरी° २१२1 
एष्रवित्ता-प्जञाप्य-बोधयिल्ना । वणार ११६ 1 
पञ्नवियं-्ञापित्तं-सामरान्यठो विनेयेम्यः कपितम्‌ । प्रभ 
११३1 
पञ्नदं ति-प्रलञापयन्ति-उ्पत्तिभिर्वईधयम्त । ठाणा० १३६1 
प्नवेष्ट-प्र्तापयत्ति-जोवाजोवादोत्‌ पदार्थान्‌ बोषयति । 
उणा ५०३ 1 प्रज्ञापयन्ति-प्रतिशोधयति शिष्यीकरोति। 
मगर ७११1 
पर्षवेऽज~अज्ञापयेतु-मेदमणनतो बोषयेदू । मग० ४३६1 
पनवेति- + भग० ११ (2) । 
पष्वा-प्रसा-बुद्धिरोम्सितायेसम्पादनविषया त्रदुम्बकाभिनरुः 
द्विपया वा तद्योगादृपापि अरां प्रकर्षेण जानातीति 
प्रज्ञा दशदश पश्चमी दक्षा । दाणा० ५२९ । प्रला- 
सू्षमायंत्रिपरया मतिः । भग० ७६३ । दशदणायां पच्चमी 
दता । नि० च्रू° द्वि° २न आ। प्रजञा-जन्तो पच्चमी 
दा । दश० ८ । प्रज्ञापनं प्रज्ञा~विशिष्क्षयोपशमजन्या 
भभ्ूतवस्तुगतयथाऽवस्पितवमलिोचनसूपा सवित्‌ नवौ 
१८७ । 
पन्नाण-प्रजान-धुप्क्ञानम्‌ 1 वाचार २४६ । एवम्भूत 
श्ाो-परस्पेप चापे ङेय येन वद्‌ शाद्‌ । वाचा० 
भ ॥ 
पन्नाणम्‌-परज्ञानवापू-ज्ञानी । आचार २४६ । 
पन्नागमेता-ज्पेग जतायतेभेनेति अज्ञाने तद्वा सभरुतिका। 
धाचा० ३३३ ॥ 
पन्नायपंत्ति-~अन्येदे-अवदुष्येठे । भगम ६१ 1 
पेन्ु्त-तरतर्सतनुनिष्पननप्‌ । वाचार ३६४ । 
पष्प-्राप्य-विज्ञाय । मोघ ३७ | ्राप्य-विक्ताय । 
जोष ३७ । प्राप्प-अभ्युपगम्य आधिदय । दतेन ७० 
प्राप्प-पदिदपुं वयम्‌ । वृ° वृ० २६९ म 


(६५५ ) 


पष्पदम ] 
० 


पप्पडण-पमससियार्‌ उभयहडेशु पाणिदन ऋ रेत्निया 
भूपो पता तनि पाणिए्‌ ओहटुमाणे तप्य बढा होचं 
शण्देणं चित्ता वव्यहो भवतति । नि० प्रु १५० ३६ अ 
पप्पटमोअय-प्यटमोदक -सादयविशेप । ज° प्र १।१८॥ 
परष्पटमोदय-पयंटमोदक । प्रश्चा० ३६४ । 
पप्यडमोपप-पमेदमोदक । जी २७८ । 
पप्यडिय~पपटिका णालिपरप्परिका । पिण्ड° १५४ 
प्पु-उप्युत-ग्याप्तम्‌ । अनु° १३६९ 1 
पप्युय-परप्ठुत । शावा० १३२ । प्रप्ठुत-पहुनुतम्‌ । 
प्रक्र १६॥ 
प्रप्पोत्ति-~प्रपोति । उत्त ४०१। 
पप्फुत-प्रपतुन । अन्त० ७। 
पप्फुय-प्रप्युत -प्रवत्तिततान, । भग० ४६० । 
प्फुट्त~रदुल्ल~भिकलितम्‌ । जीवा० १७६ 1 
पप्फोडण-प्फोटन-प्रकपेम पुननम्‌ । मोप० ११० 1 
प्रस्फोटन ~-भास्फोटनम्‌ । प्रद्न० १५६ । प्रह्फोटन~ 
आस्कीटनम्‌ । प्रत" ११२। 
पप्फोडणा--प्रस्फोटना-प्रक्पेम रेणुगुष्डितस्येव वस्रस्य 
भटना + उत्त {४१ ॥ भस्फोटना-प्रकपेमं प्रुननम्‌ । 
उाणा० ३६१। उपलोडगप्पदाण पप्फोढगा 1 नि० ब्रू 
भ्र १८१ म॥। 
पप्फोडे-परस्फादयेतु-प्रष्फोटनां दुर्या । उतत० ५४० । 
प्रस्फोदयेव्‌ । श्रोप० १०८६ । 
प्र्काडेमाभे प्रह्फादापत्वा (7) माभिप्रहिकेनाश्ेन वा 
साधुना स्वकीयरजोहरणेन उणिकपरादपोल्ज्छधनेन वा 
प्रस्फोटन काप्यय्‌ काटयक्नित्यथय । उणा० ३२९। 
पषुंसियपविरल~विरलशीकर-फुमारम्‌ ) यावर १२२॥ 
पवेध-प्रब घ-विकवादिपु वाऽविच्छेदेन प्रवत्तनमू । उत्त° 
३४६ । प्रच घ~भविच्छेदात्प्रकम्‌ । उत्त ३४६ । 
पबाहु-प्रराधा~प्हृ बाधा । ज्ञक्या० €७ | 
पवुद्धा-प्वुदा-उच्यु्ञा । ज० प्र ३३६। 
पन्मार-प्रागमार -मप्रतो मुखमवर्नतत्वम्‌ । भगण १७४ 
प्रागूमार -इषदवनतत । मग० २३८ । प्रागूमार -जन्तो- 
स्एमीदशा । देश० €। प्रणभार -ईपददनठकवेचशाय । 
शात्ता० ६६ । प्रागूमार -रईपदुर्कुम्ब । अज्ञा ७१1 


बाचादभीजानन्दसामरुरिसदुलितः-- 





[ पभनियं 





प्र्माद्र-पुदुगसनिदयपः । ठणार १२५ । प्राप्रारन 
उन्घ्रयादिपक्षण । ठाणा० २५१ 1 प्राण्मार-यलवंव- 
स्योपरि इस्विकु्माङृदि कुम्ज विनिम त्रागमारम्‌ 4 
मदो० २२८ । प्राग्मार-ईषदवनतम्‌ । शणा० ५२० । 
ज्ञाता० ६६ । प्रारमार -दपदवनतः । ज्ञता ९६ 1 
पञ्भारगरती-ग तु द्रष्यान्तराक्रन्त्य सा प्रागमारगति 
यथा नावादेस्थोग्ि । ठाणा० ४३४ । 
पम्भारा-प्राम्‌मारा -दषत्तवा पवेत, । बनु* १७१ । 
भापमार्‌-ईवदवनत पच्यते सदेवभरुपर मातरे य्या मवति 
षा प्राणमारा~-अषटमोदय्या } ठाा० ५२० । दकशदद्या- 
यापरमष्मीदणा । नि ब्रू द्वि° र्भा) 
परभकर-चतूरयलोकान्तिविपान" । उणा० ४४२ । प्रभ 
दर घतुयलोकीन्तिकविमानम्‌ । मग ० २७१ 1 प्रमद्धुर.~ 
एकोनसप्ततीवममदाप्रह । ज०्भ० ५३५ । एशोनषप्त, 
विममहाप्रह । ठाणा० ७९ ॥ प्रभक्कुर'-पीगिषागः 
रोप्मस्थिक -देद । घम० ५ । बाग तेपस्यिक देव । 
सम० १४ 
पभकरा-वन्दस्य चनुरथी मप्रमदीषी । गणा २०४ ॥ 
धर्माय बषटमवर्गेदय चतुव॑बभ्नपदयु । याता ० २५२1 
धमकथाया सप्तमवमश्य चतुरं मध्पयनम्‌ 1 श्वाठा० २५२॥ 
सू्स्प चतुरवयाप्रनदिषी । उणा २०४ । बूस्प कु. 
्याऽ्रमहिपौ । भगम ५०५ । प्रमद्धुःरा-वन्दस्य ज्योति" 
पेग्रस्य तुगेयाअरमहिपी । जीवार ३८४ 1 पअरमद्भुरा 
वच्छवतीविनस्य दाजघाकी । च०प्र० ३५२ । प्रभद्र 
चश्दस्य चतुर्थी मप्रमहिषो । अ० प्र ५३२ । खाणा 
८० | 
पचगुर-प्रनड्गुर स्वत एव भर््गणल 1 जाचाण्रेदेत्ी 
पमजभ-प्रमञ्ञन -उत्तरनिकयि नवम इन्द्र । भग० १५७॥ 
वातक्रुमारेन्ध । ठाग्रा० ८५4 ॥ चूर्ो वयुङ्कमारः } 
ठाणा० १६- । चतुय महद्धिकदेव । उणा० २२६॥ 
प्रमञ्खन+-दायुकूमाराणामविप्तिं । प्रजा श) 
प्रभद्धन । जीवा० ३०६ 
परभ-दरिकानवस्य प्रथमो तोक्पात । ठाण।° १९७ । 
पमकते-डरिकेतस्य तृतीयो वोकपाल ।॥ उणा० १६७॥ 
पणि अमणि -मयनारम्मो 1 विषार ७६1 


( ६५६ ) 








पभयाल-प्रभवाल. वद्वि्ेधं । ज० प्र य 1 
पमव-प्रभव -वत्सत्तिस्यानम्‌ । बाचा० १३ 1 प्रव. 
चेत्याद । प्रज्ञा २५६ । प्रभव.-प्रकृष्ट मवन प्रभव ~ 
प्रोदठापर्याय । विशे ८९० 1 सपु › कल्पषिधि- 
निषेवक । वृण प्रण २३०॥ निवत द्विग्द्ध्मा। 
नि० चरुर तु० १६ भ । चौरविद्ेय । न्य० प्र २४०॥ 
पभा-प्रभा-पानादिदीप्ति । भगत १३२ 1 प्रमा 
यातादिदीन्ति । मोप० ५०। प्रमा-बहृत्पम्‌ ॥ जावा० 
८६ । भावनावासगता प्रभा । जौवा० १६२ । प्रमा- 
आकार । जण प्रऽ १०० । प्रमा-स्वमाव । प्रज्ञा 
४३ । परपा-प्रकाश । सूर्यं ० ७८ । प्रभा मावनावासरगतवा । 
श्रज्ञा० दत 3 प्रमा-अआकहारं । प्रज्ञा २३६५ । प्रभा 
स्वरूपम्‌ । प्र्ा० ५३२ । प्रसा-प्रमाव माहात््य । 
ठाणा० ४२१ 1 प्रभा-प्रमावः । उपा० २६॥ प्रमा 
उदुगमनसमये यद्‌ दृतिस्फुरणम्‌ । ज्नावा० १७० 1 प्रमा- 
चश््रादिदोधिः । उत्त ५६१ । 
पभाई-प्रमाति । भव० २१६ । 
पभावर्ह~मूनिषुदतस्वामिमातता । सपर० १५१ । प्रमति । 
मद्िमात्रा । भाव ० १६० । बलनरपत्तिरा्ली । भय 
५३१५1 प्रभावतो-उदायनरान्ञो। उत्त ६६ 1 प्रमावती 
शिक्षायोगदृ्टानते दैहेयक्रुसष ूतवे्ालिक्चेटकप्रथमा पुत्री । 
घाव ६७६ 1 
पमावणा-ममाकना-तया तथा स्वतीर्पोघतिदहतुचेष्टषु 
प्रवतं मानात्मिका । उत्त० ५६७ । प्रभावना-पमंकथा- 
दिभिस्तोर्थख्यापना । दशा० १०३ । प्रभावना-पमंक्था- 
दि्भिस्तोयंप्रश्ापना । प्र।* ५६ ॥ 
पभावतो-प्र मावतो-उदायनराजप्तली । धाव० २९८ । 
उदायतस्य र्गी । निण० चरु प्र० ३४६ बा । उदायन. 
नरपते राज्ञौ 1 भगण ६१८ । कुम्मङराजपत्नि. । ज्ाता० 
१२४ । प्रभावतो । निरय° ६1 
पमावेद-मभावयत्ति-प्रकाशयति । उत्त ५०५॥। 
वभासता-ग्यास्याेन प्रभासमान + अष्व० २ । 
पभासत्ति-भमासयन्ति-तयाविववस्तुदाहकदवेन प्रभाव 
लभ्ते 1 भग० ३२७ 1 
पनाप्त्जम्बुमरते तृतोय ठोयंम्‌ । उणा १२२ षम० 
(ब्त ३) 


अल्पपरिचितसं दान्तिकशब्दकोवः, भा० ९ 


[ पमन्त 





६३ । दवादिशदिघापरोपमस्विकः देव । पम० ४१। 
परमास-देवोदयोते तीर्थम्‌ । भाव० ७०६९ । प्रमाप ~ 
एकाश्दमगणरे । अाव० २४० 1 
पमासा-प्रमाषा तक्धिन्धनववात्‌ भअरदिताया एकोनषष्ठि- 
तम नाम 1 प्रक्र ९६॥ 
पमासेद-प्रमाषयति-अतितापयोगाद्रियेवतोऽपनोतकोत 
विधत्ते पथा वा सूक्ष्पतर वस्तु दृश्यते तया करोति । 
मप० ७८ 1 प्रमासयप्वि-सतिवापयोगादं विक्िपतोऽपनीत्र- 
शोत रूरोति । ज० प्र० ४६९ 
पभातेमाण-प्रमायन्‌-खोमयन्‌ । भौपरण ५० । प्रमाय. 
मान सूदमवस्तूपदर्थंनत । ठणा० ४२१। 
प्ु-प्रमु राजा । वण प्र ६० आ! 
पभू-षणितो । नि श्रु द्वि° ४३ अ । दाया। वि० 
चू प्रण १७४ मा । प्रमु-षक्त । भग० १७६ ॥ 
पभूय-प्रभूत-उदृश्रुतम्‌ । भोपर ४६। 
पभुयवंसी-परमूतं- प्रमादविपाकादिकमतीतानागरतवत्तंमाने 
च कम्मविपाकं दरु शोलमस्येति प्रमूतदर्थी। अचार 
२१५ 
पशरंजिभ-परगुक्त -मोकतु अ्वृत्त । वृ°वृ० गा० ६०७१ ॥ 
पमहलद्ुव्बला-प्रमलितदुवला स्नानमोजनतयागावु । 
ज्ञाता० ३३1 
पमञ्गुणा-अमाजंना--रजोदुरणादिक्रिवा । प्रभ० १५६ । 
मुहपोत्तिपरयहेरणग्रोष्छोहि पमजणा । तिर त्रू० प्रण 
१८१ म । वोयकणुगादोणं स्तु मवणयणे भामञ्जणा 
पूणो पुमो पमज्जणा । पुणो पुणो करप पमङ्जणा । 
नि० चु० प्र० १६० अ । प्रमजंनाररजोहरणादिन्या 
पारल्पा 1 भभ्र° ११२॥ 
पमघ्वति~रयदरमेण पपरज्डण, पणो पणो पमज्तति ! 
निर द्ू० प्र १८७ घ ॥ 
पमद्धित-प्मृज्याद्‌-दं मादि शोधयेत्‌ । माष० ३३५ । 
पम्चिय-पर्म्याद्‌-श्ोषयेद्‌ । भ्ाव० ३३८ । 
वमज्जेमान-प्रमाजंयद्‌- ने दूषयन्‌ 1 दण ३२६ ॥ 
पसत्त-प्रमत्त ~पमनिद्राप्रमादवावृ । ठणा० १६४ । 
भमत्त अनुपयुक्त । उत्त ४३४ । प्रमत्त -सुलौ । 
आदा० १८३ । प्रमत्त -प्रमत्तवयतप्राम" । मूवग्रामष्य 


(९५७ } 


प्रमत्ता ] 





यचादयोभानन्यसागरसरुरिसिधूलितः~ 


{ पमाणसंदच्छर 





पृष्ठं गुणस्थानम्‌ । नाव० ६५० । प्रमत्तः-परामिमुलः । 
घ्रोप० १७६ । प्रमायन्ति स्म-मोहनीपादिकमोदियप्रमा- 
वत सरूज्वननकपायनिद्रादयन्यतमप्रपादयोमतः मयमयोमेषु 
सीदन्ति स्म प्रमत्तः । भरद्ा० ४२४ । प्रमत्त-स्पाया- 
दिनि प्रमादेन रा1दरेषव् गतः । दश्० ११५ । प्रमत्त ~ 
प्रमादवायु } क्ता० ७९ । प्रमत्त -यसयत -प्रतो- 
प्पि्ौ वा । वादार १८१) प्रपततः पन्छविपप्रमाद- 
योगात्‌ । क्षाता० १११ । 
पमत्ता-प्रमत्ता विषयेः । भावा. १५३ । 
पमत्तायरिएु-प्रमादो- मचादिस्तेनाचरितः प्रमादाघरितः। 
मव ८३०॥ 
पप्रदवण-प्रमदावनम्‌ । वाव० ४२५ । # 
पमहू-परमदे-नकषलविमानानि विमिद् म्ये ममनसूपमू। जर 
प्र० ४६१ (1) । प्रमद.-चन्देण स्ृ्यमानता । णा 
४४२ । वरमहुम्‌ । पूं ० १३७ । 
पमहुग-~ममर्दन-रुठिस्यापनि = वस्तुनस्चू्णनङरणम्‌ । 
'जीया* १२२ । प्रमद्न-रुषिनप्यापि वस्तुनश्चुणंनम्‌ । 
जं- प्र० ३८५ ॥ 
पममकक्म-प्रमदाकरम्म-कडनपेपणदलनपचनपरिवेषणादि। 
दृ" दृ* ६७ भ । 
पमयवण-पहोयानम्‌ । ज्ञाता० १७४ । तेततिपुरनगरे 
उदचानम्‌ 1 ज्ञाता १८४ ॥ 
पमधा-प्रमदा-ह्यो । प्रश्न ८३॥ 
पमाणंगुल-प्रमाणाङ्गल-उरमेधाद्धल।द्‌ सह्गुणम्‌ । 
मना २६९ । सदसतगुणतादुस्तेधाङ्गुलशरमाणाज्नातम्‌। 
प्ररमप्रकषंख्यं प्रमाणं प्रातमद्धूल वा 1 युपरादिरेवष्य 
भरतस्य वा दुगल वा ्रमाणाडूगुलम्‌ । अनु १७१ 
भ्रभागाद्गुतप्‌ 1 अनु० १५६} 
प्माण~र्माण-स्वाङगुनिनाटोत्तर्तोष्टूषता । मौष० १३ 
प्रमाणप्रमागराश्चि । पूयं १५ 1 . प्रमाण-~नीतिवंल 
च । भावम ४६३ । प्रमाणं-आदियमु । माव ५३४॥ 
अमाण्-युक्तिः । मूत्र २४०॥ प्रमाण-त्ात्माहगुतेना- 
छत्तरशताद्गुलोच्छूयता ॥ प्रभ० ४४ । प्रमाण-अन्वर- 
सानम ॥ ० प्र ३२६ 1 प्रमाणकालः-अद्धाकात- 
विषो दिकषादिलक्षणः । माव> २५७ ॥ श्रमीयवै-, 


परिच्छिधते घान्यद्रव्यारमेनेदि प्रमाथं भपरतिप्रसृत्यादि, 
षद देद च स्वरूपमस्य भवतोव्येव प्र्िनियत्त्वरूपतया 
प्रत्येक प्रमोयते-परिच्दिद्यते ग्ततप्रपाण-~ययोक्तमेवे, 
घाच्यदव्यादेरेव प्रपिति.-परिच्छेदः स्वरूपावगमः प्रमाणम 
मनु १५२! प्रमाभं-शाल्लोय उपक्मः । नाव०३(?) । 
प्रमाण-ग्रहृष्ट मानि सूद्ममानमिद्यथंः । भग्र २४७ ॥ 
प्रमाणणन्देन विष्कम्मायापौ । ज० ५०३२१ 1 प्रमाण 
अटमादुगुनेन्ठो्रकवाद्गुनोच्छुयता । गणा० ४६१ ( 
प्रमाण~मउनमनाम्यवदारोपष्यादिमनिम्‌ । सम० १०७। 
प्रमाण-षस्तुतदवष्रिच्छेदनम्‌ । सम० ११५ । प्रमाण 
स्वाड्गुलेनाष्टौततरथदोच्छयता 1 आता० ११॥ 
पमाणकसतिणं -दपादिपद चमं । व° द्वि० २२२ घ्रा । 
अधिकविस्तादायाम वल्ञमु । वृण द्वि° २२६ म॥ 
पमाणकसिणा-दोमादितलीविए उवष्टुणाए एसा पमाणे 
कर्णा पमाणक्चिणा । निर च> भरु० १३६ आ) 
पसाणकाल-प्रमाणकाल.-अदाकाचविद्ेपो पिविसादित- 
क्षणः 1 ददज & । प्रमाणकालः-बद्धाकालः विदेषभूये 
दिवसादिलक्षणः । विद्रे ८३७ । प्रभीयतै-परिच्दिदते 
येनं वर्पंश्वतादि त्द्‌ भरमाण स चासौ कालश्चेति अभाग 
कालः प्रमाण षा परिच्छेदन ववदिस्परधानस्तदर्थी वा 
कालः प्रमाणक्रालः-बद्धाकावस्य विषो दिववादिलक्षणः 
{ भय० ५३३ 
पसाणस्थो-प्रमाणस्य.-यान्यः { भ्य प्र २० ना। 
पृमाणदोष्-द्वत्रिश्तकषलप्रमाणाचिरिवितमादारमाहारयतः 
प्रम्दोपः । बाचार ३५१ 
पमाप्पत्ता-ातिश्ता कपल. प्राप्रपरमामो मवति साधून 
स्यूनोदरः । ओप० ३८ । प्रमाणप्रात्ना 1 नाव, २२७॥ 
पमाणप्पत्त-प्रमाण~मान तंतु परिमाप-मानं येषा 
तथा प्रमाणद्महतः 1 मण० २९२ ॥ 
पमाणव पुरिसो-वरसगुलपमाणाई बमुहाइ णवसभुर्खितो 
परमाणव पर्ष १ नि° चरुर द्वि" भ आ। 
परमाणसंवच्छर-पमाण-परिमां दिवत्तादिना वेनोप. 
लक्षितो वक्ष्यमाण एव नक्षत्रपवस्तरादिः प्रमाणपंवस्रः । 
ठा्णा० ३४४. युगस्य प्रमाणदतुः सवरछरः प्रमाण 
संवट्वरः । सूर्यं° १५३ { 


( ६५८ ) 


पमाणाद्रकंत ] 


अल्पपरिचितसेदान्तिकङ्नम्दकोष्ः, भा० ३ 


[ पर्हुवती 








पपाभाद्कंतनप्रमापातिक्रन्तः-ुुक्तापिपाखामातानुविदः। क्ञात० १५ 


श्राता० १११ । परमागातिक्रन्वः-प्रमागाठिक्ान्तः- 
दतरिराद्कवललक्षणमतिक्नन्तः । अग १६२ 1 

एमाद-प्रमादः-मयविकथारिः । भज ११६ । भणामोमो 
सहस्सकारो । निम च्रू० प्र ६६ आ । 

पमाय-प्रमादः परिदासविकयादिः एन्दरपदिः । ` गणा० 
४८४ | प्रमादः-तदयेमेव सर्वारिम्भेष्वपि प्रवर्तनम्‌) 
असप्रा्तकाममेदः । दश० १६४ प्रमादः-विषयक्रीद- 
भिष्वङ्करूपः म्रेयस्यगुमाह्मकः 1 आवा० १२० 1 प्रमादो- 
विकथाद्पोऽस्पगिततेवभाबनवरणादिषूपो वा । उपा० ५} 
श्रपादोश्सानादिं । उणा १३५ । प्रमादः-शज्ञानम्‌ } 
आओष० ४७ । प्रमादः~-विपयकेषायामिष्वमरूपः छरीरा 
धिष्ठानः 1 बाचा० १२८ । प्मादः-का्येतैयित्यम्‌ । 
आाच० १५० । प्रमत्तव्वं-आमोगदून्यठा दिताप्रवृ्ती । 
णाग ३६० । प्रमादः-सेयिल्यमाशऽतिक्रमो वा 1 
ठाणा० ६६१ । प्रमादः-षमं प्र्यनुयम।ररमः । उत्त° 
३३६ । प्रमादः-मज्ञानम्‌ । मोष० ४७ । 
पएमापदु-प्रमाद्यति-प्रमाद करोति । ६४६ । 
वमापए-परमादयेद्‌~विषयादिप्रखादवदागो श्रूयात्‌ । आचा 
२०४} 

पमापटाण-प्रमादस्यानं उत्तराध्ययनेपु द्रात्रिशक्तममध्यय- 
नेमू । उत्त० ९1 

पमायडागाहु- उत्त साभ्ययनस्य द्वात्रिशत्तममध्ययनमू ॥ 
स॒म० ६४। 

बमरापत्ि-प्रमादयति-परिष्यजति । जाव० ५३४ । 
पमायरर~प्रमादपर.-पमरमादनिष्ठः । मकर १८० ॥ 
पमायप्पमय-प्रमादाप्रमादस्वहूपभेदफलविपाकप्रविपादक- 
समध्ययन भरमादाप्रमादम्‌ । नदी° २०४ ॥ यत्पाद 
स्मन्नप्यवने प्रमादीऽप्रमादश्च पच्चविधो वर्ण्वते तस्माद. 
चेत्‌ प्रमादाप्रमादम्‌ । उत्त १६१ । 
पप्रायवहूलो-प्रमादगहलः 1 नाद० ३३० । 
पमार-प्रमार-रणङ्याप्रारम्मम्‌ । मग ६६१ 1 
भरवारे-पूर्छाविदेवो मारणस्यानं वा । राना 
३०५॥ 


परुदय-प्मुदित.-दष्टः 1 आदा ४० । प्रवृदितः 1 । प्म्हुगादतो- 


पमुर्ख्-परमोक्षः-प्रठिविचनम्‌ । उत्त ५२४ । 
पमुच्चते-परमुच्यते । परभ ६० । त 
पमुहू-प्रशुख, दारम्‌ । प्रजञा० २८॥ पचाशत्तममहाग्हः | 
ठाणा० ७६ । प्रमुषठः-एकोनखायत्तबपहागृहः 1 ज० प्र° 
४५३५ । भरमुखं-पएद्ारम्‌ 1 वृण द° ६२ म । प्रपुसं~ 
भ्रवेशनिरमेममुखम्‌ । व° द्वि° १४९६ भा) 
पमेहल~पमेदु प्रकर्षेण मेदः सम्पन्नः 1 दशच० २१७॥। 
पमेदिलं-अतीव मेदो जस्ष सो । दण व° ११० । 
पमेहु-रोगो सतवकावियं उरं मच्दतनि । नि बर 
प्र ११७] 
पमोज~मोदः~उत्वदः । अं° प्र» २७६ । प्रमोदः 
संयोगमो हषः । धवि ७२१ । प्रमोदः प्रमोदोलाद 
कत्वात्‌ । अर्हिसाया एकर्रिश्तमं नाम ॥ ्रभ्ष०,९६ 1, 
पमोक्व-पगेक्षं~उत्तरम्‌ । उत्त १५७। मोस ~उत्त- 
रमू । सग० ११४। यः प्रक्फेण मोक्षयति-मोघयतीति 
भरमोक्षः-धात्मनो दुःखापगयदवुः । उत्त ६२१ । प्रमोक्षः 
अपगमः । उत्त० ६११ 1 
पमोद-प्रमोदः-महोत्छषः । घन्त० १६ । 
पम्हू-पक्ष्मः-करण्पाबिस्तादि । उणा० २०३ । पमं 
बेहुलत्वम्‌ 1 भग० १२ । मवसागरोपपरस्थितिको देवः ¶ 
समर १५। पप-पपगनंः । विपा ३४ 1 प्म 
बेहुलत्वम्‌ । बोप० ८२ । पद्म -परजेठरागि । पूण *। 
षम्‌ । भेम० १२)। प्य पक्मङेशरम्‌ । भग ६२। 
अवयवे समुदायोपचारात्‌ पद्चश्न्देन पढे राष्युष्यन्त 
तद्द गौर हति । जं० प्रण १५। पकमविजयः। 
उण प्र ३५७ । प्म 1 बनु° १७६ । 
पम्हुकंत-नवखाग रोपऽस्वितिको देवः । सम० १५ । 
पम्हुकूड-नवठागरोपमस्थितिकदेवः । सम° १५। पदूटः~ 
नीक्तवन्ववस्कारपकते कुटः ¦ उं° प° २४६ १ पक्ष्मङ्टः~ 
विदयुल्मवक्षस्करि कुटः । ज० परण ३५५ ॥ 
पम्हगंध~पपरसममन्धः, मारते वपे मनुष्यभेदः । भगण 
मग० २७६ । प्रदग्धाः । जं० प्र" १२८। 
प्ह्गावई~पकमकावतौ विजयः । ज० प्र ३५७ । 
॥ ठपा० ८० । 


५ 


(६५९ } 


पम्हन्भ्य ] 





पम्हुरकय-तवसागरोपमस्वितिकदेवाना विमानम्‌ । सम 
१५॥ 
पम्टुहय-विष्मृता । वृश्वरुण श््मा। 
प्टुप्पम-नवद्ापयेपमसिितिकेदेवानां विमानम्‌ । पपठ 
१५॥ 
पर्टुलसुकुमाला-पक्ष्मवती सकु णालाचेस्यथ । मग ०४७७ । 
पकष्मला च षा मृकुराया च पक्ष्षतमुक्ुमाय। जीवार 
२५२॥ 
पर्हृला-पह्मला, पक्ष्मवती । जग प्र* २७५॥। 
पर्ह्लेप्-नवघागरोप्रमस्थितिकदेवानां विमानम्‌ । सम० 
१५॥ 
प्म्हुवण्ण-तवहमणरोपरप्यितिकादेकाय विवर्‌ । एमन 
१५॥ 
प्हसिग-नवसखायरोपमस्थित्रिकदिवाना विमानम्‌ । सम 
१५} 
पर्हुसिदु-नवशाणसेपमरस्पितिकदेवानां विमानम्‌ \ सभर 
१५१ 
पम्हा ॥ ठणा० ८०। 
पम्हावर्द-पद्मावती रम्यग्िनये नगरी । चण प्र० ३५२ 
ठाणा० ०८० । 
पम्हावती-सीतानदोदक्षिणे वक्षस्ार । उाणा० ३२६ 
५८० ॥ 
पम्हूावत्त-नवसायरोपमस्थित्िकदेवानो विमानम्‌ । समर 
१५} 
परटुद्-विस्मृतम्‌ । सणा० ४०२ ॥ दिस्पृत्म्‌ । प्रभ 
१२४ । प्रमृष्ठ ॥ बौष० ९७ । विस्मृत्या प्यक्तम्‌ ! षू* 
द्वि २४ अ । विस्मृतम्‌ ॥ ज्ञीवा० १४८॥ विस्सरिप । 
नि० दुर प्र० २१३ ब । पिय, वोसदिय । निन चर 
भ्र० २७४ भा । विस्मृतम्‌ । बृ द्वि° २०९ भ । 
विस्मृतम्‌ । वृण दवि० २४ अ । दिस्मृतम्‌ । व्यप्र 
६२ अ । 
वम्डूहुदित्ताभाषएु -विस्पु्दिर्माग + ाठा० २४०॥ 
पम्हुत्तरर्वाडसपए-रदागरोगमरियतिकदेवानां विमानम्‌ । 
सम १५] 
परटुसद-विश्मरति । माव ३०७ । 


आचापंधीभानन्दसागरसुरिसद्धलित.~- 


[ प्रयग 


पर्हुसादिग्रा-वि्मारिता । उत्त ०७ । 
पयपग~पठद्ध -चतुरिद्धियजन्तुदि्चेप } जीवा ३२॥ 
पद्ध -व्यन्तरनिकायानामुपरिवत्तिनो भ्यन्तरजतिपिं 
रोषा । प्रश्न ६९1 चतुरि्धिपविरेप । प्रता० ४२) 
पतङ्गं -दाणमन्रदिष्ेय । प्रता ९५ । पद्ध ~वहुः 
रिन्दियजोवभेद । उत्त ६९६ 1 

पयगवाहिा-मिक्षाव्छिप । नि चूण तृ° १२अ। 
पयभविहो-भिक्षाचयवा भेदः । उत्त ६०५। 
पथद~प्रकाण्ड ~उत्कट । प्रचण्डो दु साध्यषाधकत्वातु । 
सम० १५७ । प्रकाण्ड अत्यर्थम्‌ । सम० १२७ ॥ 
भ्रकाण्ड -प्रचण्ड 1 प्रभ्र० ७४ । प्रचण्ड -प्रकाण्डो वा 
दु साध्यप्राषकष्वात्‌ ) प्रभ्र० ७४॥ 

पयदा-प्रचण्डा~शोघ्र धदेरव्यापिक्षा, घोरा प्रचण्डपरि- 
व॑त्तितत्वातु 1 प्रभ १७ ॥ 

पयडेमाण~प्रचण्डयतु -आलाप्रधान सप्तवहय कव्यता 
तिहूरयनू । न्दा. १६६९ । 

पय-पद-प्रकरणम्‌ । भग० १०७ । पदम्‌। ओष० ६८ ॥ 
पदम्‌ । भाव० ७६३ । पद~निमित्तकारणम्‌ । गावा? 
१६७ । पद-स्थानस्‌ । माद ८३६ । पद~पद्यते गभ्यते 
गुणेननिदिभिरिति । ज्ानादिगुणस्थानेम्‌ । उ्° ५८ । 
पद~पारविक्षेपरूपम्‌ स्थान च । उत्त° २१७ । पद~ 
निराकाङक्षत्तयाऽषे परभकत्वेन वाक्यमेव । उत्त० ५७० । 
अष्यपच्िपवायग प्रय । नि° चरुर प्र०२ अ । पद 
जआवष्यकपदाभिपेयम्‌ । भनु° २०) पद-्रुलीवहुलमुभि, 
सुमुर्वचरणप्रतिविम्वम्‌ । एिण्ड० २९ । पद-मुषिश्यानम्‌ । 
भग० १६४ 1 सुतिङ्‌त समयप्रसिद्ध वा षडह्येयम्‌ । 
अनु० २३४ ॥ 

पयडस्सभाव-प्रकृतिस्वभाव । भाव० १५१ ॥ 
पयड-पर । त° । 

एयए-पदग -दाक्षिणाह्यपदगतन्यन्त यनामिद्र । प्रज्ञा० 
६८ ॥ 

पयक्किमाणुकुल- + ञाता २९८ ॥ 
एयगवर्ई-र्दगपति भौदौच्यपदगवण्यन्वराण(मि दर 1 पर्ता 
६द॥ 

पयग्य-पदाग्र-पदपरिषाणमर्‌ । दम० ३६॥ 


(१६०) 


पयच्छामो ] 


अहपपरिचितरसेद्रान्तिकदाब्दकोवः, भाः० ३ 


{ पयला 
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पयन्छामो-मवते एव दद्यः, सामान्यत, प्रयच्छामः प्रक्प- 
णत्ति-विदरेषः । भग० ४७६ । 
पयदु-वृत्त । बावे० ३८६ । ओष० १४२ । 
पयटटओ-पषपेक -भवतेक ) प्रभ ५1 
पृयट्ातरिमो -परवत्ति । माव० ४३६1 
पर्ट्िए-पृत्ाय्‌ प्रत्तित्ादं वा ) उत्त° २०६ । 
पएयद्विप-पररतितम्‌ । भाव० १७३ ! 
पट्विपा-प्रवत्तिता । बाव० ३६८ 1 
पयंडत्पा-प्रटार्या -जिनदरेवतत्ववेदिनामुत्तानाथा। सुय 
१९६} 
ययदि^पकृति -रूवशानाशस्तदभेदोऽद्खपरविषटाटि, हैु्वा- 
बाह्याम्यन्वस्मेदमिघ्ठो य॒भूवज्ञानस्य स॒, श्रुतस्य स्व. 
भवौ वैमेन्दियादोना चतुदेशषूवेषरन्ताना गोकना तार 
तभ्येत भिष्तह्प प्रकृति । विश्चे° २५१ 1 
एयष्िय-प्रपतित-प्रकषेण श्ुयौभूवम्‌ । ज्ाता० १३७ । 
पयडी-गालिष्रि । निण चू प° १२१ म । प्रकृठि 
भेद । आव २४। प्रकृति -स्वमाक । भावा 
३५३ (7) । 
पयण-पचनम्‌ । प्रभ्र १४ । पचन-कटिल्नकाक़तिः । 
मूर्भ० १२६ । पतन-~स्वनम्‌ । उत्त ४४ । षाक 
स्थाने बुह्त्पादि । जता ११०} 
परयण्णापचक्क~परदण्डम्‌ । भवे० ६५१४ 
पप्परस्ला-नहि पर्वति भायणामि } निण चू० तु 
२१ त्रा । प्रकतलाता-दपीतु मागनेशपाकस्यानम्‌ । वरर 
द्वि° १४५ अ । 
प्पणु-पततु -अतिम्दीभूत । जोदा० २७७ । 
पयणुए्‌-प्रननुक-भेवनम्‌ १ भग १५६९ । 
पतत प्रयत्न -बाध्रियमाग 1 ज०प्रर १६३ । प्रयत 
भयप्नवानृ 1 पदता ~ त्यावषानुष्मवेमाणद्रत्रालापकात्‌। 
उत्त० ५८ भ्कृएटसयमपुत्तप्वातु भ्रयत्रामू 1 ठार 
२४७ प्रपलो-~मादर । बरशप्र° २३ म । पदन्र -तिदान्र 1 
० मा० गार ३२६ । प्रय -यागमाद्र 1 पिष्डम 
१४७ । प्रदत्ता-गुरभिरनुत्राता ॥ बनृत्त° ३ 1 प्रदत्त ~ 
यनृज्ञातो सूर्मि , प्रवहो दा-प्रपतलदान्‌ प्रमाद 
इत्यं. । भप० १२५ । 





पयत्तकंड-प्रयत्नङृतम्‌ । मचा९ ३९० । 
पयचद्ध-पदेकाक्षरादि यथा-तेते इत्यादि । जण प्र 
३९ 
प्रयपर-प्रपत -प्रपत्त, } लोप १६६ । प्रयल “एद्धाव } 
मोष० १७६ 1 
प्रयपा-प्रयता-प्कृष्टयलवत्त 1 अनुत्त ३। 
पयरगरुले~दूचो मूच्यैव गुपिता प्रतरड्गुतम्‌ । मनुर 
१५८ + प्रतद्गुलम्‌ + भनु १७३ । 
पयर ~तरतूपमदिधिवि्नेप । नोवा० २६९१ प्रतरम्‌। 
अनु० ११५६ ! प्रवरम्‌ । भनु १५३ । श्रेभिरेव पेष्यो 
गुगिक्ा प्रतर । उत्त० ६०१ । परतर प्रस्तर }! जम 
भ्र २६८ । नदो० ११० । श्रेणिरेष शरण्या वुधिता 
प्रतर १ उत्त० ६०१ 1 प्रतर.-आमरणविशेष । भौर 
५२ । प्रपर -एकप्रादेशिकश्रेयिकूप । प्रजञा° २५८६ । 
पयरदई-प्रचरति । अि० <१४। 
पयरग-प्रवरक -वृ्तप्रवेल ~अनमिरणविशेष ! भौष० ५५। 
प्रतरक~सुवणेपक्कम्‌ । जीवा० १८१। प्रतरक-सामरमः 
शिते । प्रक्र ७५। प्रतरक मत्र" । ज०प्र० २४६ 
प्रतरक-स्वणादिमय भामरणविगेवः । क्ञाता० १४ । 
प्रतरक-प्रतर्रृतशूप आभरणम्‌ । नाता० ३५। 
प्रयरव्येय-प्रतरच्छोर.-तरिकाचेद } चीर १८७ } 
पयरण~प्रतरण-प्रवमदातव्यभिक्षा । द्रण द्वि १८७ भा। 
मिक } नि० प° प्रण ११५ 
पयरतव~्ण्या गुणिता श्रेणि प्रतर उच्यते, तश्पसक्षिते 
पोडशपदापमक्र तेप प्रधरतप । उप्त ६०१। 
९यरवटू--वाहृत्यतो होन प्रवृत्त मण्डस्वत्‌ । भग 
८६१ ॥ 
्यरामेद-पतरमरेदः । प्रज्ञा २६७ । 
१यर्नइ-चिन्पष्हावनप्पत्ति । भग० ८०४ 
पयज्ला-पचला-अव्वंस्िठनिद्राररणलक्षणा । मथ०२१८ ४ 
मचला~या उदृम्दं स्विहत्यापि वा पुन्ेतन्वमस्फुये. 
कुतो सकपडायते निद्रा सा प्रवता । जीवा० १२३ ॥। 
उपविष्ट उश्वस्यितो व प्रतप्यस्या स्वापाक्ापामिति 
प्रबला \ सणा० ४६७ \ प्रचदा-निवम्मस्व पुठमापस- 
वस्या । व° द्वि° ३०७ अ । उपविष्ट उरवव॑हिथवो 


(६६१ ) 


पयलाहभा ] 


आाचार्वीभानन्वस्रागरसूरिप्ङलितः- तामा) भाचाभीभाननवघारदूरिलितः- , _ [ पयोगविससापरिणय 


[ पयोगविसपतापरिणय 





वा प्रचलयति-पूणेयठि यस्या स्वापावस्थाया ता परचता} 
भज्ञा० ४६७ 

प्रलाहुभा-मुजपस्सिपंविदेषः । प्रक्ञार ४६ ! 

पयतापएज्ज-पववायेत्‌-प्रचलां-उष्वंस्ितनिद्करणसक्ष- 
णाँ कुर्याव । भगम २१८) 

पयतापयला~प्रचलात्तोऽतिशापिनौ प्रचलाप्रचता । प्रत्ता 
४६७ । 

पयलायडु~प्रचनयति~निद्रां गच्छत्ति । भाव० ७६८॥ 
परयलाया-गुजपरिपेः विर्ेगृयोनिकः । जोवा० ४०॥ 

पयलिय-प्रचलितम्‌, पभ्रवलिकं~प्रनावदलीकम्‌ । ज्ञाता० 
१३३ । 

एयलिङ्ध-प्रचनेद्‌~कम्पेत्‌ । आचा० ३३७ । 
पथत्ते-चतुपन्वाकषममहाग्रहः। शणा० ७६ । 
पयविभागं-पदविभागः । विचे° ८४१ । पदविभागषा. 
भाचारी, देदग्रन्यगततूत्ररूषा । विशे ८४२ । प्रद 
विभायः-सामादारी । भ्राव० २५८ । 

पयस्त~पायसस्‌ । नाव० १८८ 1 

परयसमं-पदसमं~यदु गेयपद नाभिकादिकमन्यतरवम्देन 
बद्ध यघ्र स्वरे अनपादि मवति तत्त्रैव यथ योते पोयते 
ततु पदम्‌ । गणा० ३६६ । 

पया-प्रना-चन्तवः; । माचा० २०३ । प्रजा-ल्री। 
लावा०१६३ । प्रजापृषिभ्यादयो जन्तवः छ्यो दा 
सूत्र० १८६ । प्रजा-जनपमूहरूपा, प्रजायत हति वा 
प्राणो 1 उत्त० {८२ ॥ 

परयापएङ्चि-प्रजनिध्यवि । विषा० ७७ । 
पयापे-प्रयागे-तीरथेविशेषः । भाव० ६८९ । 
वथाण-परतनन-प्रतोनो विस्तारस्तदूपः स्वप्नो यथा तथ्य 
चदन्पो वा प्रतान इसयुच्यते । पञस्वप्ने द्वितीयः । भग० 
७०६॥ 

पयाय ॥ ओघ ४६॥ 
सयाणोक~पदात्यनीकः-चतु्या डेना । जोवा० २१७} 
पयाणुसारिदुद्धि-पदानुसारिश्ुढिः 1 प्रज्ञा! ४२४ । 
पयःणुस्ारी-पदेन -सूवावयवेनकेरोपलम्बेन तदनुङूलानि 
पदप्ताग्यतुपरन्ति-अभ्यूहुयन्तीत्येषशीचाः पदानुषारिथः। 
लप्र २द॥ 


पयायामि-प्रजनयामि } चता० ८१। 
पयार-प्रदारं-अटनम्‌ । मोघ° १६१ । प्रचारम्‌ 1 गोष 
१५० 4 
पयारघम्म-चधुसदोन्ियवधतारूपारिपु पत्तिः प्रवाद्‌ 
ध्मः दश० २१ 
पयारेह-परतारथत्ति । दश्च° ५६ । 
प्थावह-प्रषमकासुदेवपिता । सम १५२ । प्रजपतिः~ 
पोतनपुरे राजा । बाद १७४॥ भरजापत्ि-त्रिषषटवातु 
देवपिहा । याप० १६३ । प्रजापतिः 1 दध्र ६६ | 
प्रजाप्यः । पये १४६ ॥ प्रनापतिः-ोकप्रभुः 1 प्रभ" 
१३ ॥ + 
पयादण-त्रतापनं शछीताएनोदाव ! भाचा० ५० । प्रताप 
उत्तेजनम्‌ । वृ० त° १४२ बा) 
पथावणा-प्रतापना-अगिनिश्रज्वतना । लोध० १२४॥। 
पयाविद्गा-प्रतापनं-निर"तरं बह तापनम्‌ । दष० १५३ । 
पयास~परकाराः-प्रकरत्वं-भाविभाविः । विदे १०६२ ४ 
पयासयर-परकाशकरः-परभासकरो वा । माव० ५१०॥। 
पृयाहिणजतं-प्रदलिणनलं -सामयपिकदानस्य स्वानम्‌ । 
खवर ४७० ॥ 
प्रयाहिणावन्तमंडल-परस्पेण सर्वा दधु विरिषु च 
परिभ्रमता चन्दना दक्षिण एव मेर्मंवत्ति यत्मि्नाव- 
त्ेन-मण्डलपरिथ्मणस्पे स प्रदक्षिणः प्रदक्षिण भावतो 
येषां मण्डतान। तानि प्रदक्षिणावत्तानि मण्डलानि येषौ 
ते चथा । सू २७६ । प्रक्षे सर्वासु दिषु विदिक्षु 
च परिभ्रमता चद््रादीनां दक्षिण एव मेष्मंवति वर्म" 
क्षपवक्त-मण्डलप्रिध्धमप्रह्ये ष प्रदक्षिणः २ गायता 
य्य मण्डलस्य उतु ठच्च मण्डलं मे प्रति यस्यस 
प्रदल्तिणावत्तं मण्डलः । जावा० ३३७ । 
पथोग्‌-पयोगः~प्र्रता ए्णध्यापारः । नाचा० १६७ ॥ 
पयोयकम्मं -परयोगकमे -वीर्यातरायक्षयोपशपावि भरूतवरये, 
णात्मनः पकपेय युज्यते इति प्रयोभ; ) भाचा० ६४ 1 
पयोगपरिणता-प्रयोमप्रिणता-जीवन्यापरेण तथादिषप- 
रिणतिमुपनीता । ठणा० १५२ । 
प्रथोगवि्सापरिणय-परयोपेण-जोवन्यापारेण विभमया 
चं स्वभावेन परिणत -अदस्यान्तदपयपप्न. । ्ााम १७४॥ 


( ६68२ } 


भयो } 


अत्पपरिचितसेदान्तिकशन्दकोपः, भा० ३ 


[ ¶रक्कमे - 








पयोस-पठेपः-मास्सर्यः । टाणा९ ४८४ 1 


उत्पत्यनन्तरं द्विव्यादिषमयवर्ती । प्रज्ञा० ३०४ । 


परमामियोजितुकामा-परमभियोत्सुकामः-वभिभवितुका- | परंमर-परं विमर्तीति प्रम्भरः 1 ठाणा० २४८ 1 


मः । सता० १६१ । 
पुरंपण-तरष्यद्‌ । तिरय० ३४। 
परंगामण~ूमौ सप्पेणम्‌ 1 भय० ५४५1 
परघया-प्येन्ता 1 ध्य० द्वि २२७ 1 
पर ति-मवंतो नमन्ति 1 प्रभ ५३। 
परंदभ-परात्‌-अत्यान्‌ दमपति~यक्कृत्यामिमतङ्दयेषु प्रव- 
तयति इति पर्दमः । उत्त २७५ । 
परपर-द्टिवादे सूत्रस्य भेदः । उम० १२८1 परम्पर 
व्यवहितम्‌ 1 भ० २१५ ) पएरे च प्ररे चेत्ति विम्सायां 
परम्परशब्दनिष्पतिः । प्रज्ञा० १८ ॥ परम्परक-विकार- 
परम्परा 1 विष्ड ९० । 
परंपरगए-परम्परया-मिष्यादृष्टवादिगुणस्यानक्ाना वा म~ 
नुष्यादिवृगतीनां वा पारमपयेग वतो भवाम्भोधिपारं प्राहः 
प्रम्पारगतः । मग० १११1 
परपरगदिया-परम्परः-व्यवदितं; बह प्रपिता परम्पर 
प्रवितता । नग० २१५ 
परंपरघाए-पररम्यरा-निरन्तरता वस्प्रधानो घातः~ 
ताडन" परम्यराषातः उपंपरिषातः + मय २५१ 1 
पृरपरवंध-येषा तु वन्वाना द्विकोयादिः षमयो वर्तते 
ठेषा परम्परदन्धः । भग० ७९१ 
प्रपरम-परम्परकम्‌ । आाव० ५२० ॥ 
प्रपरयन्नी-मण्ठापिग्रोर्मात्रादिषट्‌रूषा । वृ° वृ० ४२ 
मा। 
पृरंगरतिद्धा~परे च्‌ परे चेति वी्पाया पृषोदरदय इतिं 
पदरपरादब्दनिप्पत्ति, परम्परे घते ्िदराश्च परम्पर 
सिद । भर॑नु° ११३ 
प्रपदय-परमगा-अन्णवन्दित्रदिष्यग्रधिप्यषठन्वानलक्तणा। 
(2) । परेम्परा-त्नानद्वनचासिविषूपा भिव्यादृएपादि- 
मेदमिन्रा । प्रज्ञा ११२1 
परप्राफसो-परम्पराश्पर्थः । अवम ३२४ । 
पर परोगादढ-्रम्परावगाडः~यदास्मप्रदेणान्तवत्तीनि 
, मादसम्डन्धातु परम्पराकयरादम्‌ । भप० २१॥ 
¶१र्‌ररोचवग्णगा-य प्रोप्पन्नङः परम्परया उवप 


परंमुहो-परादूमुखः । आद० २२० । परराड्मुः । 
ब्ाव० ४२७ ॥ 
पर-प्रः-तीयंङवु । आचा० २२८ । परः-शनुः । माव 
६० । पर-~मोक्षः । आव ३२९ । परः~पोरकः । 
योध० १०८ । पर~देशविरताद्योनिङ्ेवलिपेन्तं गुण- 
स्यानकेम्‌ । अचा० (७३ । संयमः । भाचा० १७३ ॥ 
सम्यग्‌ दषटिगुणस्थानः । वाचार १७३ । परशब्दविषय- 
नामादिः षदिविधो निकषः । माचा० ४१५ । आरवादो 
नि० चूण प्र० १२९ धा । प्ररःतीयेकृव्‌, प्वंशः। 
बाचा० २०। परस्वम्‌ । आचा० १७३ 1 परं-दर्थेन- 
मोहनोयचारिष्रमोदनोयक्षयं, पादिभवोपग्राहिकम्मणां 
वा शयम्‌ 1 बाचा० १७३ ॥ परं -परलोकः-पव्रज्याप- 
यिः मोक्षोवा। सूर ५६ । पर-परलोका्यं 
नारकादिकं वा 1 सूत्र १५२ । परग्रहः । मग 
७४६ 1 परं-अग्रवः । उत्त० ६५६ । स्वामी । व्य 
प्रण १७२ अ। = 
परइही-परमदिः-प्रट्मवापदेवनिवानकारणमु । मावर 
१६३ टी! 
परए-परकं-बतरिक्रमः । उप्त ६५४ । 
परष्ठ-माजमदिविविश्धेषः । जीवा० २६६ । 
परकट-परेण-गरहिमाञ्त्मायं परापरं वा ठृतं-तिर्वपिति, 
पर्कृतम्‌ -उत्त० ६० 1 
प्रररुडपरनिद्िप-परापं क्तं -आरज्वं पयं च निष्ठितं 
भन्तु मत षरङृठपररनिष्ठिवेमु । दश० ६७ ।॥ ॥ 
एरफिरिञ-रस्मं-ख्वादिपदार्थाय निया परक्रिवा विष 
योपभोगद्वारेणं परोपकारकरणं, परेण दाऽरमनः सम्य 
नादि क्रिया प्रक्रिया । सूत्र १२०} 
परक्कंत-पराऋन्तः-पराकरमस्वपःप्रमूविकम्‌ । भम ०१६३. 
परक्स-पएरकोयम्‌ । विदे० ३१॥। 
परक्रुम-राक्रमः-पुस्पक्रादः ॥ ठाणा० २३ । पराक्रमः। 
ठाना० ११६ । परक्रमः-ठ एव निष्पादितविषयो वल. 
पर्दयोन्यपिरणम्‌ 1 ठणा० ३०४ 1 पराक्रमः-यरीद, 
खामर्प्यातमकः । उत ३४९ । १परमः-उत्तरोत्त रगुन- 
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पर्कमई ] 


माच्ायंभ्ोमानन्दत्तागरतूरिसङ्ुत्ितः- 


[ प्रपपवजयभणा 
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्रतिप्या कर्मारिजयसाम्येलक्षणः । उत्त ० ५७१ । | परदाणंतरः-परमाोयंछ्रस्यानि- दधयूकादावन्तबूंस्याः 


पराक्रमं-जीववीर्योन्नासख्पमुत्छाहम्‌ । उत्त ३११ । 
पराक्रम्य - भाष्य । ददा० २३२ । पयाक्रमः-रष्साहाति- 
रेकः 1 ठाणा० ४४१ । प्रराक्रपः-पार्गान्तरः। माचा० 
३३८ । पराक्रमः-निष्पादितस्वविषयः 1 शता १३५ ॥ 
प्रकम्यतेऽनेनेति प्रक्रमः नागः 1 साचा० ३३७॥। पराक्रमः 
स एव साधिताभिमतप्रपोजनः । धच्रुविध्राषनपर्‌ । जण 
प्र० १३० 1 पराक्रमः-दुवित्ाघनशक्तिः । ज० प्रर 
एर्‌ । प्रक्रमः । सूयं २८६॥ पराक्रपः-सापिता- 
श्िमतप्रयोजनः श्रनिराकरणं वा । भग० ५७॥ 
पराक्राः~निष्पादितस्वप्रयोजनः। भग० ३२३ ॥ पराक्रमः 
अन्यम । दश० १६४॥। प्राक्रमः-प्रवृत्तिवलम्‌ । दश 
२७६ । पराक्रमः-सामर्येमू । सूत्र २७३ । साधिवामि- 
मतफलः-पु्पकारः पराक्रमः । प्रभ० ७३ । पराक्रमः 
विक्कपः। जीवा० २७०1 पराक्रमः-चेष्टठा । नाव ° १६१॥। 
िष्पादितस्वविषयः प्रामः) प्रजा० ४६३} पराक्रमः 
कृप।यंजयः | आव ० ३६१ ॥ 
परषफमद्‌~पराक्रमते-चेते । दश० १०६ 1 
परक्केमणणं-विवक्षितदेश्गमनं पराक्रपणम्‌ । सूत्र २७३॥। 
परकंकममाण-उज्नलयद्‌ । निरय० ३४ । 
-परकरनितःवं-पराक्रमितव्यं-शक्तिशयेऽपि तल्ालने प्रा. 
फपः-देद्ताहातिरेको विषय शति । ठाणा० ५४४१ । 
परक्रियासप्तैककः-पष्ठं सप्तिकाडध्ययनम्‌ । गणा ० ३८७) 
परग-वंशनितन्नं छञ्कादि । मादा० ३१५७ । परक- 
पेन वृणविशेपेण पुष्पाणि प्रध्यन्ते । घाचा० ३७२ । 
भूक २०७, ३०९ + 
परग्घ-पराषं-उत्तमाघं, मदा्षम्‌ । दकश० २२१ ॥ 
पर्दकराया-परवचक्ररजा-बपरसंन्यतूपतिः । ज्ञातम 
१५६१॥ 
परच-दरितवि्ेषः । भग० = । 
शरञभ्-पारवदयम्‌ । भग° ३१४। देश्ीपदस्वावु परवशः 
सगद्रषप्रहप्रस्तमानसतणा म स्दतन्व्रः । उत्त° २२८॥ 
परनश््रता । ठाणा० ५०५ 1 परवशोक्रतः 1 बृ° त्रु 
१२३ अ । प्रराधोनः । महप्र० 1 पराक्रमः । मर! 
परर्भ्छ-प्रारण्पः । मर० ॥ 


नन्तरं-वलनष्यवानं वक्षरस्थानान्वरम्‌ । भग० ८८६1 
परहुण-परव्यानं-छम्बकादिकम्‌ । पिण्ड ८६ । 
परदाणवही-विघरिषं बहा माप्रबहुयाद रोमाष्ि, 

दुमासातो तेमासिवं एवं सथ्वा विषरसा परदु्णवह्री । 

निर चू० प्रण रेरेण्भ्रा। 
परट्णसत्निगातिषं -विजातोययोगमाभीसयत््ैः 1 भरग* 

६०१ 1 
प्रतत्तियव।वड-परतपिम्यावृत्तः~प रकृत्यचिन्तनाक्षगिकः। 

प्रभर० ३८ 
परत-परव । उत्त० ५४० । 
परतर~पच्छित्तकरणे समत्यं णत्थि, वेयावग्चकरण तदी 

सै अत्थि । ति पू° तरु° १२३ अ ॥ 
परन्तीकते- । श्ाता० ६६ । 
परस्य-्रपं मोक्षायंमू । माव० ३२६ । परत्रैव 

जन्मान्तरे बयं मास्या वायस्य ख पराप; । गणा० २४५ 
परत्र-गश्चारकावम्‌ । नंदो० १५॥ 
परद्ध-विक्षिप्तम्‌ । भाव° १६९ । व्याप्तः । भक्त०। 
परद्धा-पराभविता । नि० बूर प्र ११ भा) 
परघणंमि गेहौ-परषने द्धिः, यवर्महारस्य सप्तमं नाम! 

प्रभ्रञ ४३1 
परनिन्दात्मोत्कवविप्रयुक्त-्रोविश्चविवमवचनातिययः। 

सम० ६३1 
परपंडित-~गदः-प्रकृष्टः पण्डितः परपण्डितः-वहशाल्नः, 

परो वां मिघ्रादिः पण्डितो यस्य स। ठाणा० ४१२॥ 
करपदद्धिय-पर्िष्ठिवः-परेणाकोधाषिना भरणि्ठितः-उदी, 
रितः परस्मिन्‌ वां प्रतिष्टितो-जात. परम्रतिष्ठितं इति । 
ठाणा० ६२ । परेणाक्रोशादिनोदोरितः प्रप्रतिष्टिषः 
परविषयो दां । ठाणा० १६३ । 
परपशृख~गवादयोऽसंयतः 1 वृ द्वि° १६४ ध । गृहष्य । 
क० द्वि° ११४ अ 1 परपश्नाः-पाखण्डिनः 1 वृ षण 
५ म । परसक्नः-परहस्वादिः। मोघ १२० । परक्षः- 
गरदेस्थः । पिण्ड० ९७ । बसंजतो । नि० ब्रु तु १४ 
स्र! 
परपश्वजयणा-उयणाए रर्द्पो भेजो । निर चू तरर 


{ ६६४ )} 


परपक्षः] 


सहपपरिचितसदाग्तिकश्षाव्दकोषः, भा० ३ 


[ परमष्य 


=-= > 


ष्र्‌ घा। 
परपक्षः-अपरमिद"रवर्गः । बाचा० ३२६ । 
परपक्षकपायदुष्टः-राजवण्कः । वणार १६४ । 
परपल्चुया-~परपयंपाः-दकारोदिसम्बन्धिनो पटादिगवाश्रा- 
अव प्रपयविाः 1 विच्चे" २६२1 
परप्जुय~रदरर्णपः 1 मम ३६३ । 
परपतिद्िए~पदा प्रर स्दोरयति घाफ्ोारिना गोप तदा 
फरल दद्विपयः करोष उपजायत इत्ति प्र॒ परष्रतिष्ठितः। 
प्रत्ा० २६०॥ 
परषरिवाए-दिप्कीरणं परेषां गुणदोपवचनम्‌ 1 मग> ८०; 
परपरदेवादः-प्रभूत जनममतत पररोषविङत्पनम्‌ । प्रशा 
४३८ । पदपरिकाद -परेयामप्रवदने परिवापः । ममर 
५७२ । पृ्धदयम पप्पानकूम्‌ । भाता ७५॥ पर 
परिवादः-विकष्यनम्‌ । प्रभ १२४ 
परपरिवात-परपरिवादः-परदोपरिको्तंनम्‌ ॥ उणा 
२७५ । 
प्रपिवाय-गरेषा पदिवादः प्ररपिवादः-विकह्वनम्‌ 1 
अणार २६। 
प्रपृदु-पर्ृषट -शोडितः । ज० प्र ३२ । पपुः 
कोरिनः। प्रजा° ३६० । 
परपासंद-परपापण्डः-सवपरणोठपादण्डभ्यतिपिफिः ॥ 
भवर ८१५॥ 
परगक्तदपसंत्ा-स्पपम्डपररदा-पदप्रमोवपापण्डप्द. 
व्विरिक्नि) प्रथष्ा, प्रधनं प्रयंता-स्वुलि। मवम ८११ 
परपातं डत पव -रद्पावष्यपत्तदः-पदंअप्रणीतपापष्डम्य, 
हिण्फिदववनम्‌ । भवन ८१६१ 
परपाप्तष्ो-ण्मानं निश्च कुम्बतो कुदितविए्‌ बाएति, 
दिपददप पर पमिगष्णरि घो पस्पासहो } निनपूर 
11 च ठ । 
पर्ारिडतेदकक-ररपिष्डदङः-पररत्तयोयनपरेपषः । 
१५० ९१॥ 
पष्पेत यरः । उतत २६५३ । 
परप्परित्तषए्मै णचत-परः स्याद (िष्दाणतिष्देन वर. 
मतम्‌ ५ रतन ३१; 
परण्नत-गरदूढः । निग पू* ५० १०३ बा। 
(भल्यनग्स्ड) 


परब्ममाण-~ 1 भ० ६७७ ! 
परब्माहुए्‌-पराम्यादनो-वाचितः । ज्ञातार ६३॥ 
परमवक्ंकामकारप-मरमवदक्रमकारकः-प्राणदिपोनि- 
तस्यैव परमवे सद्कान्तिषद्धावात्‌, प्राणवधस्य सप्तद. 
समः पर्यायः 3 प्रभ ५॥। 
परमविथ-वंमानावन्ठरमादिन्यनुयामितफा यद्त॑दे तद्‌ 
पारमाविकूम्‌ । मग ३३॥। 
परमाग-णोमा । उत्त० ४८३ ॥ 
परभाववंकणयाउरमावध्य वद्ुनता-वश्वनताया दूट. 
तेखकरणादिमिः खा परमाववद्भुणता ! गषा० ४२) 
परनाववंचणा-उरमाववन्वनत्ा-मापाप्र्पपिकोकिपाण 
द्विठोयो भेदः 1 माव ६१२॥। 
परमंगाणि-पदमामि च तानि प्रटाबक्नोपकारिप्वेन ब~ 
द्धानि ष मुक्तिहार्णस्वेन परमाद्धानि । उत्त* १६१। 
प्रमं ा-ररे-प्हस्यः ठेवा मन्वाः-तत्कार्यालोषनसूपाः 
परमन्वाः 1 उत्त ४४६ । . 
परम-गोल अनादिकषमु । माचा० १५९ । सुहं ॥ दतर 
सूग६२ेवबा। परमः-भपप्ो रषः। द° २१७ (7) । 
परमकेवलं-परमं च ठा्कत घप्र शुढ वा 
महिभरूतादपिमनःपर्यावपेछया लादिकमानमिति । प्रभ 
११५ 
परमग्न्ूर-ररमाप्रवुर-दानष्रप्रामपू प्पे्षा 
पूरः । दछन २५४} 
परमहु-परमापः-मोभः 1 उठ० ४5७ । 
एरमद्रुपए्‌-प्मापंपद-खम्पग्दनादि । उत ० ४८७३ 
परमटनेदह-रदमार्यमेर-मोधदठिमादनम्‌ + प्रभरे 
१, 
परमष्णे-ररपाप्र-पापदनतपम्‌ । बादर १४४ । प्ट 
अाप्र-दष्दवम्‌ 4 रोवा २६८ 
परमष्प~वप्पापः-गोदाहिः । उतम १६६१ परमाप 
हेगेगदेयदषनदम्पसम्‌ । प्रभ १२० 
परमः पसंपद-रपमाप्र-शलिकार देप जोदाप्यते 
प्ष्पाद-ठेषु द्छकः परिषदः, दातरर इटुमानदुरप्वदं 
अागादिरदाददममादाम्दाध्रः । प्रजान ६६॥ 
परमहा-उरिग्दूदि दे वे पदन उदन्त रपिर 


प्रपातः 


( ६६१ }) 


परमनिरण ] 


आचावंभोञआनन्दसागरपुरिसद्धलितः- 


[ परविबाहुकरण 








नि च्रूऽ प्र० २७७ अ 
परमनिउण~परमनिपूणः, तत्र मोक्षाङ्गत्वात्‌ भभ्यप्क- 
ह्वा 1 माव० ६१॥ 
प्रेमन्ञ-परमातते करेय | ममम ६६४॥ 
परस्प परपदेम्‌ 1 ज्ञातार ४५ । 
प्ररमसब्भाव-परमसद्धावः-अ्यततस्यता दस्तूनामेदम्प 
यम्‌ । सम १११। 
परमषाहु-पर्मताधुः-नं ्िकमुनिः ॥ भ्रभर० ११२ ॥ 
परमसुवकञाणं -परमशुवतध्यानं ुक्लघ्यानचतुभेद- 
सपम्‌ । प्रभ° १३५ 
परममुक्का-दुत्लष्यानतृतोयभेदावदरे या नेश्या सा 
परमणुक्लो, साऽपोतरजीवगुर्तनेश्यपेक्षया स्नातकस्य 
परगशुकता । भगण ६०२ । 
परमपुहु-परमगखं मत्यन्तिकषुल -नि-ेयः 1 ज० प्र 
१५३ ॥ 
प्ररमसोमणस्सिषट-परमं सौमनस्यं -सुमनस्कता सजात 
यस्थ स परमनोपमनल्वितस्तद्वाऽप्यास्तीत्ति वरममौमन- 
स्कः । मग° ११६ । शोभत मनो यस्याषौ सुमना- 
स्त्य भावः सौमनस्य परम चतवु मोमनस्य च प्रम. 
सोमनध्य त््ेजातमहिमिव्रिति प्रमसीमनस्यितः । जीवा 
३४३ । 
परमहेत-प रमहः परित्राजकः । भोप० ६१, 
परमा-महास्थिततयो महाकम्मेतगा । भरग० ७६१ । 
परमाणु -परमाश्च तेऽगवश्च परमाणवो नितिभागद्रव्यस्पाः 
स्वन्पप्वपरिभाणरदिताः केवला; परमाणवः । ^ परज्ञा० 
१० ॥ 
धरमाणुपुगला-~परमाु दुला स्कःवद्परिणामरदितिः 
केवनाः परमापवं । जीवा० ७1 अतु० १६० । ~ 
परमान्न~पायमम्‌ । ज० प्र १०४॥। 
परमारान-परमारामः-प्रमश्रातावारामश्च-ज्ञतित्वमपि 
जन हामविलपो गद्खनि सेलणापदनिविभ्योकं्मो ेपतो्वथः 
\ आचा. २१८॥ # ग 
परमावता~पप्तापतीगङ्गाप्वल्प्र । मग० ६७४ 1 
परमाहन्मिभ-परमावात्रिकः-भमुरविद्ेष- घम ०,२६॥। 
परमहर्तिय-परमाधामिकः-नारकाणा दु लोषादकः- 


[ति । 


श्रपुरकुमादव्दरिपः । प्रभ्र {१३ । परमपमेः-परमं 
मुख तढर्मा-सुलधर्मा-पुखामिचापी । दत १४२॥ 
परमाहोहिओ-परम-अाधोवपिकादयः स॒ पररमाऽयोग- 
सिरः 1 म द समस्तरूपिरव्यासदु पतनोकमाजालेकर- 
छण्डासेद्ुषातावपिणोविपयावधिज्ञानः; । मग० ६७ । 
परमोहि-रमावधिः प्रमूतावधि. । श्प०प्रम {५६ब/ 
परलाभे-परलाभः परत्माद्‌ द्रव्यागपः बधमेदारत्य पन्नं 
नाम + प्रहन० ४३। 
परलिद्ख-हरीकनिङ्गं गहस्यलिङ्गम्‌ । भय ५९५। 
परतोडया-दयगयादी । नि० बरूर द्वि° ७१ घ्रा। 
परलोकमये-परभवातु यतु प्राप्यते । बच ४७२ । 
विजातोया्तियं णदेमंनुष्यादिकस्य भयम्‌ 1 प्रघन° १४३। 
परलोग~प्रधातनोरः परनोङूः-मो्षः । मावर ५११ । 
परलोकः -देवगोडः ! माव ८४० ॥ 
परलोगभत-विजानौयादु-तियंग्येवदिः सकाशान्नुष्या- 
दीनां यद्धूय ततु प्रलोकभयम्‌ । दागा० ३०६ 1 
पर्ोगमय-परलोकभय-यदरिनातीयात्‌ । सम० १३ । 
परलो$मय विजातोयात्तिय्देवदे. सकागादृ यद्भयम्‌ । 
अवर ६४५ | 
परलोयसंवेयणो-परलोकसवेदनी, पथा देवा गवि ष्या. 
विपादमदक्रोधनोमािमिदु.खैरमिभूता सषिमद्ध पुनः 
ति्कौनाराः । द्र ११२ । परलोगष्ठवेदनी-देवादि 
मवस्वमावकयनसूपा, देवा भपोष्याविषादभयवियोगोदिदु- 
खंरभिभूताः कि पुनस्तिेगादय इनि ॥ ठणा० २१०॥ 
परलोगासंसप्पओग -परलोकासंसाप्रणोग--देवलोकाभिता- 
पप्योः । नाव० ८३६ । ॥ 
परल्रोयादाय-परलोकावाय -नरकयमनादिः । 
५८६ 1. 
परवड़ि-परामोतं यदशनादि । माचा० ४०३ । 
प्रचत्य-पस्वस्त-प्रधान वस्म परस्य वा वस्त्रं पसवक्नम्‌ 
अष्चा० ३६1 4 
परववेषएते-परण्यपदेशः-अआतमव्यततिरिक्त्यपदेशः 1 बाग 
१८३ (-?) । 0 
परवारिद्िति- । नि पून व० ४रय। 
परविषहुरूरण~पर-स्वापत्यन्यतिरिक्तमपस्य तस्य क्या. 


अवर 


(६६६) 


परवेद कम्मपडिमा ] 


अल्पयदिचतसेदपत्तिकशब्दफोयः, ना० ३ 


{ पदानिणिस्वद 








फनलिप्सया नेदवन्धमेन वा विवाहकदण परविवाहृकर- 
णम्‌ । याव ८२५ । 
परवेपावन्चुकुम्मपड़मा परेवा आरमव्यतिरिक्ताना वैयावर- 
व्यक्मायि-मक्तयानादिमिष्पषटम्मन्रियाप्तद्िपयाप्रतिमाः 
सनिद्रहयिकचेपा, पस्वैयवरृ्पकर््म तिमा" 1 सम० ६५॥ 
परशुरापः~मानदतः । भक्त० ७ । नमद्न्नमूतः-सतवा 
रान्‌ नन्सता पृचिवीकर्ता । पूव्र १७०, ३०८ ॥ 
करतगे्पापादकः 1 प्रुष ३६५ ) भप्रह्प्ठाननर्के 
वेद्नविदवः । जोवा० १२१ ॥ 
पररसमय~परसमय.-साह् घगाक्यादििढान्त. + 
१११॥ 
प्रसपथपूप्र पया एच्पे ययतेये । इ० प्र २०१ 
अ! ॥ 
परसतम्यत्‌ -विभूतिः 1 नाव ५८७ ॥ 
परतरोरपदेगणो-परमसीर चेत अभूर्‌, अहवा परस 
मगर वण्णेमाणो मोयारस्प सवेगमुप्ाएई पर्दारीर 
स॒येजन।। सवेनोकमापापा द्रोणो मेद । दश० ११२॥। 
परशरोरखयेगनी-परवरुर-मुव्रीर छरोरमेतदुविः । 
खाणा० ३१० ॥ 
परमु-पष्णुः कृठारः । (एष्न० २१ परयु -शष्रदिद्चपः। 
माकर ६५६१ 5३१ प्ररु "वुठार- 1 उत्ते ४१३ 
परगुः-कुठारः । वृषद्िर रदेन । परनुः-कुध्ादः। 
अनृण २२२) 
परमुविज्ञा-पुविषा । बावन ६६२ 1 
परस्यर-पएडर । उत्त ३८२ 
दरस्रणुणनिकप्य- ५ स्पा ०८६ ६ 
परस्तर~ररप्पर. गण्डः । जोदा० । २८२ । परस्परः 
गण्ड, । परमार दभ । परदस्~मनयक्रनुष्वहदि- 
देष. । जोवा* ३८ । धर्मः । भव» ३०१ गनेव. | 
पद्िषुप्पप्सिष, । प्र० ४५। 
परेस्लोभादिक्त-पष्त्य-अनयस्य पम्बनवस्वुन्त्वति 
पयत तामत. -नामस्मूयः, पडा परेषां स्व-पएरत्व 
प्रमाद रद्पग्धं तमिन्‌ तोमो-वष्य तेनापिवः पर. 
स्मनोभाितिः ॥ उत्त ९३३ ॥ 
प्रहु -ररह््यश्नया१्‌ पूत रस्दवम्‌ अ्पमेदाएद्विवोर 


दशर 








नामा 1 प्रन ४३। 
परदृत्यपाणाइवायकिरिपा-परदस्ठेनापि तथैव प्रहस्त. 
प्राणादिषावक्रिया 1 शणा० ४१ 
परहुअ~परभृवः-कोस्तिः । जण प्र० २००} 
प्रहुप-परनरृतः-रोकिलः । ज्नाठम २२२ । पस्नृत- 
कोक्िः । ज्ञाता २१। 
परा-अिएण-दाप्रेण । निन चूर प्र ३२४ । निन 

चू० प्र० १३ खा । प्रवाना ) बाव० ८३७ । वृर 

व्रि्ेपः 1 प्रश्न १२८॥ 
पराइए-पुष्पप्रिहुवातुदेवानदानकागणम्‌ 1 बाव० १६३ 
टो०॥ 
पराइय-त्राणतः । १३० ९५। 
पराइज्ञूइ- 
परादणड~ 
पराकेथ-परतम्बन्धिनि । उत्त ६६१५ । 
परपकेकममाण-पयकरममाणः-गष्ठतरू } माचा ३३७} 
पराक्कमिन्ना-पराक्रमेत-गच्येन्‌ । भाचा० ३५७ । 
पराकम~-वलवोर्ययोम्पपि।रणमिति । उाणा० ३८४ ॥ 

प. क्रान्त-जानन्ति-प्यनिनेकािनि भवति 1 भगार 

३६८1 7 } ६ 
पराघाए-परााते वाहनायाम्‌ । विद्धे २०७॥ 
पराध्रातनाम-दुदयात्‌ पुनसेजस्पो द्धनमानेन मारूभोषठु 
वेन वा मदादृपममायपि यतः सद्यादि भावमावाद, 
यतति प्रनिदादिनघ् प्रतिमार्पाव करोति वप्वरापात- 

नाम ॥ प्रा ४५३। 
पर प्दःप-ररप्पत.-ष्ठगहाद्वपुप्वः १ अन० २७२ + 

प्रपा निनृटपपादरन्येस्ठदन्यपो पपार्पप्वामादन- 

स्िपावत्‌ प्रणम्‌ । दतर २८८ 
पशापापनाम -यतोधन्ावयव एष शिपाको दद्राष्वनाहि 

वरेणोगथासो भवति दशवरापाकतनाम 1 समम ६७६ 
पगजहत्य~ारितदननु-द्रप्ठिवान्‌ ए मग० ३१७ ॥ 
परानि्-ररातिविः-पतमदमन्पमानः। उत १३६॥ 
पगयनिधित्ता-दू गदति कण्मिद्ध्‌ वा परास्य मुमना 

भति पगम्मिङान्‌ परिगतः ॥ यचा १३१} 
दराजिविष्तह-प्यष्ये -अितदिप्यप्रिा तिर्य, ६। 


॥ भगम ६४। 
॥ मग० ६४॥ 


{ ६६७) 


पराजि ] 


माघावंश्नोभानन्यसायरसुरित्डलित.- 


[ परिकम्म 








पराजिय-पराडितत -तदिषराज्योपार्जने 
भङ्ग + भोपर १२॥ 
पराणवनपरकीयम्‌ । ग० । 
पराणि-दभ्येन्धियमनात्ि पुद्गलमयस्वात्‌ । व° प्र < 
घ । 
पराणुग्यहुपयपणा-सनुप्रहम पयण -पपरपिदेधादिनाप- 
रानुप्ररोचुक्तं 1 मवण ५९७ । 
पराभिए-परामवं 1 विपा० ३६ । 
परामगग्~पराभग्न 1 साव ६७) 
परामह्ु-पद्पर्यासी छत मड्ते तदतद्‌ परापूष्टम्‌ । मोर 
१६२ । 
परामक्ष प्रमार्जनम्‌ । ओघ १६० 1 
पराधृ्टो-परपृ 1 भाव ३६७ । 
परामुसतति-पयमृ्न्वि-उपतापप्ति दण्डकशताडनादिमि- 
घिपनगोष्पे । माचा १६८ । 
प्ररापुसह-~परमृश्ति-पृह्छति । मग० २३० । प्रहाति। 
विप्रा० ८७ । परोमृश्ति-देष्वेन सृशति ग्रह्णाति 1 ज 
प्र० ३। प्रामृशति-स्पृघति । ज० प्र २००॥ 
परागृक्ति-भारमते 1 माचा १४१ 
पापुसहु-परामृशतव-नानापो टाक्रणे दियतं । आचा 
२७३ । 
परामूतिए-परमृकष्य तवाविधकरणन्याप्ररेण स्पृश्य ॥ 
भगज २१८ ॥ 
परायय-परकौयम्‌ । अवर ८१९ 1 नि° च्ू° भ्र०२९३)। 
परायण-~परामण -उचुक्त 1 त्राव० ५५७, ५१७ । 
परारि~ 1 आाचा० १२२ । 
परावव्यंमान.- 1 नदो० २०६ ॥ 
परास्तर-मरभं । भम० १६१. ५४२ । पाराश्चर महण. 
प्ररिक्राजक, । भौ ६१ । 
परापुः-एृत । नदो १५५॥ 
परास्कर्दी-चुण्टाक 1 नदी० ६२ ॥ 
पराहुत~प रामम्‌ । अव ५४१ । पराद्पुव । 
घोप० १८० ॥ परादूमुत -प्रराभिमुल । बोष० १७६ ॥ 


परि-सवंत । एज्ञा० ५२७ । पन पुन वहिक । बाव° 
चरर } 


कृतपम्भावना- 


परिअ-पर्याय अन्यया भवनम्‌ । उत्त २०२। 
परिञद्ु- वत्तं -युदुगलप रावक्त. । अनन्तोप्वविण्यवसरपि- 
भीप्रमाणो दव्यादिनेद निघ्न । भाव० ४६५। 
परिअषटणा-यवतंना-पून' पुन पूव्रार्थाम्याप्लक्षणा । 
धनु° १६ 
परिअदूय-पर्यायन -गरिपूणं । गोप्र० २१। परिवर्तक 
वृदधिशायो बव्रेगामी परिपूर्णो वा । सपण २१। 
परिअजण-रिजन -दासादि । जन प्र २७० । 
परिओआए्‌ -पर्यपि -प्रवरज्यारूप" । दशच० २७६ । पथि ~ 
तहत केवलीप्वकावः । जण प्र° १५५ । पर्याप ~ 
चारिव्रपालनम्‌ । न° प्र १६४॥। 
परिआयहयमण-पययश्यान-प्वरग्यासूपम्‌ । दकश्ष० २३८॥ 
परिआविअ-परितापित-समन्तत. पीडित । बव 
५७४ ॥ 
परिउबह्विप-पयुप्यित -उमगरमोदयतः । उत्त ५१२। 
परिएसिज्घमाणे-तदोयमानाहारेण मोज्यमानावृ । मादा 
३२७ ॥ 
परिकखए्‌-प्रपिकाङ्क्षति-प्रतिपालयति + उत्त° २७३ । 
परिकच्छिय-परिकञ्छित प्रिगृहोत । ज०प्र० ४०३। 
परिकटूलिप-~परिःटलित~एकतव पिष्डोहृतम्‌ । पिष्डर 
८१॥ 
पिकष्पेहु-पन्नाहवत रूरेह 1 प्ाता० ३५ । 
परिकम्म-परिशम्मं-एकलितारमेकक्रिष गपरितप्रषटिद वेन 
यत्सटव्येयस्य सङ्ख्य ~पदिगणन तदपि परिकर्म | 
उभार ४९५ । दृष्टवादप्रवमभेदर 1 सम० {रष + 
प्रिकिपं । माव० १-८ । परिकमर-वखपायरदे चेन. 
सोवनादि । उणा ३०० । परिकर्मं-षलषना । उत्त० 
६०३ ) पटिकम-रोगोप्पत्तौ विकिस्मास्पम्‌ ' उत्त 
४६ । प्रतित्मं । माव २२६ । प्ररकिम-स्वाननिष- 
दनसम्दत्तनादिना विश्रामणादि च तपञेद 1 उत्त०६०२। 
पराक्रस्य-सनीपमामप्य उ्भिभूय तचा) सुवण १०) परि 
कम~क्रिवाविदोषण यो वष्तूना गुणविशषप्ररिमामो गुण 
दिेषाध नमिप्यथं । विशे ४३४ । प्ररिकम -तद्रघाषरे 
लग्न ॥ ओव १२८ । परिकम्म -द्रभ्यस्य गुणविशेष 
एरिषमकस्णम्‌ ! व्य भरर म) 


( ६९८ } 


प्रिकम्मण।] 


अह्पपरिचितसंद्वान्तिकशब्दकोपः, भा० ३ 


[ परिगुन्वति 








परिकम्मण-सिकघावणं । नि° च्ु° प्रदेया । निर 
चू द्वि° १६६ भ । 
पप्किम्मणा-उददिप्पमाणव्यमाणेण संजयप्पाउग्नं करेति ॥ 
निब्रू° प्र २३५ अ} 
प्रिफम्मिन्चुमाण-क्रियमाणशोधनार्थोत्रमः। मपर २५४ 
परिकम्मोवघतति-परिरुम्मं -कगायवादैः येदनसोवनादि 
तेन तस्पोपघात्ः अर्कत्प्यता परिकभपिघातः 1 ठाणा० 
३२० । 
परिकग-~वागुरा । राजन १२२1 
परिफरण~पात्रवम्धादिकम्‌ । भोघ० १३२ । 
पपिकिभ-दष्टिवादप्रथमभेदः । सम० ४१ । अवस्िस्वेव 
द्रव्यस्य गुणविरेषाप्रादनम्‌ । ० प्र० ५॥ तुनना। 
वेऽ ११ ॥ द्रष्यस्य गुणदिशचेषपरिणामकरणम्‌ । भाव 
५४ । विनाशः~गुणान्वरोत्पादनम्‌ ॥ ठाणा० ४ ॥ 
परिकर्धकः-अप्रगामी । बौप० २६१। 
परिक्िण्ण-~पणिकोणेः~परिदृत. । उत्त ३४६९ 1 
परिकिलेस-परिरलेश्ठो महामानसायाकः । मगर ४७० ॥ 
परिमेतेशः-~उपवापः 1 प्रभ्र° ३७ । 
परिकुंचनाप्रायध्ित्तं-प्रायश्चि्तपरकारः । ष्य प्र° ११ 
भ ॥ 
प्कुविय-परिकुपिवः-रीरे समस्ताद्‌ दशितकोप्विश्नरः 
भग० ३२२ । ^ 
प्विकमंति-परानू वा-षन्दियकम्मंसिपूच्‌ जा्रमन्तै-परा- 
कमन्ते । आच।० २३३ । पराक्रमः-वीयं परेषामाक्- 
मणाक्रमः पराक्रमः । विञ्चे० ४८६} 
प्रिरकम-परिकभ्‌-अशटिप्तश्यंद वश्तुनो गुणदिदेपाघा- 
च्म । अतरु० ४६ 
परिपेकमिरज-पराक्रमेत-विहरेद्‌ तिष्ठेद 1 माचा०२० 1 
परिदुम -परिकमेद्‌-्ड्कम्याद्‌ । आवा ० २६३ ॥ 
परिवङ्ेूस- ११ कनेशयदोति = परिवतेशः -ुत्रकलभादिषं- 
अन्धः । उत्तर भ्रररे। 
परिष्वग-जेह सरसत्ाणि णयादोणि बत्वाधि मधी- 
वाथिते । दश चरू* १८। 
परिक्लनासो प्रसेक्यमापी-मासोविदवक्ता । दण ०२२३१ 
परिक्लि-परक्षा-पुक्तयुक्तविचारणम्‌ । मावा० १७१॥। 


परिदिलत्त-परिक्षप्तः प्रिवेकः। प्रश्र० २१। परिक्षिष्ठः~ 
स्यातः । ज० प्रण ३७ । परिक्षि्ठः-विस्तारिनः । जण 
भर० ३७ । अरन्त ७। परिक्षप्तं-वेष्टितम्‌ ॥' जाता 
२२२ ॥ 
परिषिखित्ता-परिक्िप्ा-परिकरिता । 
परिक्षिक्ठा-वेष्िता । जाता २३६ । 
परिदिखत्तिपा-उरिक्निप्ो-विस्तारितः 1 भग० ४६० । 
परिषरिखया-परोक्षिता-पराजितां | नाव ५०४ । 
परिविखव-प्रतिक्षिपेत्‌-सूषतोऽयंत उमयत्तो वा न्येतु + 
सूयं० २९६ । परिकेपः.परिग्यः 1 ज० प्र २१। 
परिकषेप.-भिष्यादेरेव परिषिः नगरपरिखादि्वां । मनु० 
१५४ ॥ वाह्रिका 1 निन ब्रू प्र° ६त्ब। परि- 
केपः-प्रिधिः। मग० ११९ । परिकेपः-पकषेपः । बाचा० 
२६९४ ॥ परिक्षेपः । बनु* १७१ (?) । 
परिषखेव-परितपः-वृत्तिवरंडकादिसमन्विते भवाद्य । 
व्यण प्र० ४० | 
प्रिक्षेपणं-पदिवेष्टनम्‌ । उतत १७४ ! 
एरिखा-~-उपरि विशाला । सम० ११७ । परिवा-लव 
उपदि च समठातर्ूप) } भषएर २३८) चैपदि विशाता 
ऽः सदट्कुचिता। जोवा० १५९ । 
परिखेव-परिक्ेप्ः-परिधिः। जीवा० ६७1 


अगर ४७६ 


प्रिगय-पारगतं-वेषटितम्‌ 1 प्रभ ७३ । परिगरहीतं- 


परिवेष्टितम्‌ । क्षात्र ४२ । परिग्तमु 1 बादर 
४२६ 

परिगर-परिकटः-मल्लरूष्छदन्धेन युद्धोबितवलदन्षमि- 
शेः 1 ज० ध्र० २०११ पटिरूर-प्रयप्दन्एलिकादन्धः ५ 
अज० प्र २०५। 

एर्दिगलत्छोतः-जलाययः + भाच २२० । 
परिमात्तण परिगालन-सुक्तिणल् मरस्यादिप्रहनाचं जन~ 
निःसारणम्‌ ॥ प्रभ्न {४ 
परिगिरम्ह-गप्गृह्य-मद्धीहरय । उत्त° ६४ । परिगृह्य 
अथि । भचार १२३1 

परिमोपं-परि-घमन्वाद्‌ गीतं -ध्दनितं पत्र ठ्‌ । ाता० 
०1 

परिगु्वति-परिगुप्यवि-न्याकुरी मवति, म-वं भ्रमवी- 


( ६६९ ) 


परिगह ] 


भाचार्यधोमानम्दसामरतरूरिसद्धसित.~ 


[ परिच्येम 





स्वं । उाणा० ५०३ । 

परिमाहु-रिपरद -यमेपिकरणवजवस्तु स्वोकारो धर्मोग- 
करणमूर्छा च । भण ४२ परिग्रह -पखिार. । 
प्रभर° ४७ । पम पापस्वानकम्‌ । क्षाता० ७५ ॥ 
परस्पर -भद्रोकार । जण प्र १२७ । पसर 
पार्वार ॥ प्रभ्र० ४७ । पाद्यत घन पर्णि - 
छा वरापध्यांद परिप्रन्णवा परिग्रह -प्वक्रार परि- 
ग्रहस्य प्रथम नाम । प्रश्० ६२ परव्र धर्मोदररण 
वजवस्तुस्वाकर धमपिकष्णमूर्धा ष । प्रना० ३३५॥ 
परिप्रह -म्वत्वातरिभावन मूरा । प्रचा ४३८। परिग्रह 
स्वोक)।र । प्रर ४। प्रतिप्रहुम्‌ 1 अवर २६२1 
परमम तात्‌ ययन इति परिग्रहे द्िपदचतुपदधनषा य~ 
दिरण्यमरणादिपु ममोकार्‌ । सूर १७७ । परिम वा- 
गृह्यत इलि प्रिप्रर -पनवान्यदरिपदचतुष्पदारिमग्रद) 
छात्म स्मौयग्रहो वा । तूवर १६२ । परि्रहु-तयमा- 
तिरिक्तमुरवरणादि । आाचा० १३२ । पागदृह्यते-स्वी 
क्रिपतं इति परिग्रह । उागा० २६॥ परिग्रहेण परिप्रद~ 
मूर्छा । ठाणा ९६ । पररप्रह -धम्मेपाधतन्यतिरेषेण 
धा पादय + उणा० ४६॥ 
परिग्यटरण्या-पसित्रहूसना-परिग्रहाभिलाप -तोद्रनोमो 
दयप्र नापसपरिणाम । नाव ५८० । 
परिग्गहूसतन्ना नोमोदयात्‌ प्रधानमवकारणाभिष्वद्घपूविक्ा 
भचितततरतनभोपानक्रिठव परिग्रहतञ्छा। भव० ३१४॥ 
पा ग्रद्सञ्ज्ञा सोनावपाकोदयसमुप्यमूर्खोपिरिणाष्ल्पा 1 
जीवार १५ । नोपरादयात्वधानमसारकास्णाभिष्व द्ुषू 
दका सचपात्रद्रन्पोपादारना्िपा ५दिम्रटुउच्कषा + भभ० 
२२२। 

परिमाहिया-पा ्रहो-धरमोपिकरणवजवस्तुस्वीकार धर्मो 
यकूरणमूर्खा स च प्रयोजन यस्थाः सा पा रप्रहिको 
सम्यण्टऽन दवत्ताया क्रिया । प्रज्ञा० ३३४ । प्रप्रा म 
भिग्रदयुक्ता । वृर प्र र८४अ । परिग्रहे भवा पारि 
त्रम । वणार ४१ । पादिप्राहिक -विथ्विक्रियामष्ये 
ष्रि । आवन ६१२1 

परिग्पाहिय-परिपृरोत -प्वीङत ! मोच० १४० । 
परिघटूयत-परिवय्वमान । उत्त ३०३ । 


परिघट्िया~परिषट्ता-रस्यृष्टा । जोवा० १६३ । 
परिघात्तिय-परिगुण्डितम्‌ । बाचा० ३२१ 1 
परिधापतेउ-परिषासपितु-मोजयितुमू । भावा° २७२1 
प्रिपित्तणवा-परिगराह्या भूल्यदासदास्य।दि, ममघपसिू- 
इत । बाघा० १७६ । 
परिघोतेण-~र्रिघोलन~विचोर्‌ 1 अवि ४९९) तदो 
१६४ ॥ 

परिघोतेमाणे-गमागम कुर्दन्‌ 1 बोप० ६१) 
परिचत्तकाममोग-प्रस्पिक्तकाममोग -सरन्दविप्त 1 
ठागा० १२६॥ 
परिचित्तलागवावार-परित्यक्तलोरव्यापर , वुमेलक्षगम्‌। 
वआआच० ४०० 

परिचय-पस्चिय,-हेवाक् ॥ व° प्र० २०७ न । 
परिचयसस्तव-सर्म्या धसस्तव । पिण्ड १३६ । 
परिचार-एकानपखाशततमकुल। । ज्ञाता ३५८ ॥। 
परिचिरय~परिवारक -वापुरु, य॒ पदिचारणा-मधुना 
भिष्वद्ध भरोत स । प्रश्रे -०॥ 

परिचित-्टी श्रो पृम्व्भु्ितो पुर्व एमगाममि 
दाद्ीवा । नि० चूर द्वि ११५ या ¶ स्थिर । 
साचा १६९५} 
परिचितपुतना-उतकमग्रमवावनादिभि घ्यितपरूत्रतः । 
उत्त० ३६ ॥ 

परिचोडओ-प्बोदित । भावम १६५ । 

परिच्चुइत्त -परिव्यक्तम्‌ । ज्ञाता० १३४ । 

परि्चाण-किवेगकरण । निन चू० प्रण १७ अ! 
पटिच्यडो- \निर्चुष्प्र०७ स 
परिच्छा-नुल्णा 1 निन चूर प्र० २६४ ब 
परिच्छाय-परिच्छिर -गाच्छादन कटदम्बादिभिदावरणम्‌। 
अण प्र° २९८६ ॥ 

परि च्छि-नैयत्ये न्यवस्वाग्तिम्‌ 1 विच्चे ३०७ । गाइ 
५६१ 

परिच्छो-परोबीन्छका । ग । 

परिच्चद~गणि } चदीण १६३1 

परिच्येप-रिन्दिरु -उपु \ बोष० ६३ \ परिच्छे 
लधु } ज्ञाता २८१॥ 


( ६७० } 


पटिजिण ] 


मल्पपरिचितसेदधान्तकश्ब्दकोवः, मा० ३ 


[ परिणिमत्त 











परिजण-परिजनः-दासादिः । मग० ४८३ । 

परिजनकया-पदिजनसम्बन्पकयां । प्रभ्र० १३६ 1 

परिनवन-परिजिल्यन-पदिजल्पः ज नि० च्रु° पर० १८४ 
भ ॥ 

प्जिदिय-परः-षाे भृषमृज्ञां कुर्वन 1 आचा० ३८० ॥ 

प्ररिज्यणासि-पदिकनागि- ते वनपरिनेेन प्ररिवदवे- 
$हमिद्यथैः । माचा० २७ । 

परिजागणित-पदियाने देशान्तरगमनं तेसप्रयोजन येषा 
ततं परियानिके यमनप्रयोचनम्‌ 1 उाणा० भत ॥ 

परिजायकुसुमं-परिजातकुमुमम्‌ । प्रज्ञा -६१। 

परि जितं-षमन्वाचितं, परावत्तनम्‌ । अनु० १५ । 

परिजिप~परिचितः । छणा० ३४२ ॥ परिजितमू । 
विश्चि० ४०५ ॥ 

पिजुण्णा-परिषुना दारिदिभात्‌ । ठाणार ४७४ । परि- 
समतभो बुण््ा-दुग्लमावमुवगठा । दक चु १३५1 
१२ जुन्ने-ररिसीणे-मन्ततोदुदेतमाकमापप्रम्‌ । दथ 
२४८ । परिजीणं-समन्तात्‌ हानिमुपगतम्‌ 1 उत्तर 
६२ 1 

परिजना-दशविधमद्रर्पाया वृतौया.पयूना~राद्िघाका- 
एरर्स्यव या सा परिद्यूना 1 ठणा० ४७४ 
परिजुर्सित-निमेविलरः परिभ मियः-रिक्षीणो जरादिना 1 
छाणा० {८ ॥ 

परिनु्तिय~्युपिव-रननिपरिकिसनम्‌ । ठामा० २२० । 
पौरजुपिततः-एवितः प्रोतो वा 1 भौप० ४३ । देवित.~' 
पीतः 1० ६९५ ॥ 
प्र्जुत्तिपसपन्न-पुवितसम्पन्तः-पतंवित्र-रातरिपस्विवनं 
तेन सपप्नः । उाणा० २२० 

पिर दु-दिजीयेत्ति-सवंप्रङारां वयौ इानिमनुभदति" 1 
उत्त ३३-~ ॥, ~ क 
पस्ितिप्ररूमभोमसं ग्जोगसं पउसे-परिजुविताममो- 
मसप्रथोगनग्रुक्त-येष्तिः श्रो दा यः काममोगः- 
दाङ्डादिभोपो मदनमेवा । गौप० *३। 
पर्ज्िए-हृप्यपृदुपसः । पूवे २८७ 1 
१९्क-काममोयप्वित्रा । दत्तम चु १४॥ 
परम्निओ-अनुभो } दण पू० १४६ 





परिमु्िय-रेविदेः पप्तः । मगर ६२५॥ 
परिज्ञा-प्रायनां 1 बाच ३७६ । 
परि्ता्न परिजनम्‌ । बाचा० १६९ । 
परिहुविज्ञ्‌-रतिषठापययुः-त्यनेयुः । धाचा० ३८४ । 
परिहुविन्चुमाणं-परिष्य्यमान देवायतनान्चतुरिमु लिप्य- 
मानम्‌ । जाचा० ३३७ । 
पट्िदटुविज्चु -परतिषठापयेद्‌ -पयु्ूजेत्‌ । दश्च° १७८ । 
परिहुविध-परिष्ठापितम्‌ । व्य° द्वि" ३०८ अ । 
परिड्कविधा-ररस्थापिवा- पतिता परित्यक्ता । वु° दवि 
६७ ॥ 
परिदरवे -परिष्ठापयत्ति । मोष० १५४ ॥ 
परिद्ुवेइ-परिष्टपयेद्‌-परिष्यनेतु । ध्ाचा० ३५२ । 
परिटुवेजञ(-परिषठाप्येद्‌ बहिर्षौ्वा त्यजेत्‌ 1 उपा० ४२। 
परिद्वेत्ता-प्रति्याप्य प्रतिनिवृ 1 मोघ १७३ 1 
परिद्धादणे-परिस्थापने प्रदान मातनगतदरभ्याम्तरोगछमन, 
क्षणम्‌ । याव ५७६ । ए्ररित.-्े, प्रकारः स्वापनं 
बपुनप्रंहृयतया न्याः । अव० ६१६ । ६ 
परिदपवणिया-परिस्थापन-परदानमाजनगवदन्यातरोगभ- 
लक्षणं ठेन निवृत्ता या प्रिस्थापनिका, येन माजनेन 
भिक्षा ददाति ह्मिनरु परठितोदानादिं जात ष्वा 
परिस्पापितिम्‌ 1 बाव० ५७६ । 
१२िद्ानिन्ञ-परिस्पपयेद्‌-युर्सेद्‌ । दश० २३१। 
परिठागुक्रवाइयं -परिस्वानोपपाति तम्‌ । परज्ञा २०८। 
परिणडु~वि तम्मः । पउ० {३-२१५1 
परिणए्-पिणवे-पर्मायान्तरमापत्रष्‌ । भगम २५४६॥ 
प्रिणत्त पर्सिनष्ठठता गतम्‌ । अनु० १७३ 1 
परिणता-पुत्तेन येण य वत्ता~म्पवता । नि° चू प्र 
२६ भा1 वमंभरदातवः स्विरवेतकश्च । व° दविर 
१६६ खा 
प्रिगद्ध-परिणहनम्‌ । चार 
ठा ६६१1 
प्णिनति-परिणिमरति बतिश्ममति । ठपा० ३४१ } 
परिणिमद्वि-मवेति । भग ४१1 परिणपरति-प्रप्वते, 
रीवा० ३०७। एरिणमतिनपरिपमराहठिमुप्यावि । सूर॑ 
1७२३ । दिपरिषणुम्‌, भग्ते । प्य० दवि (६० जु । 


१३३ । परिगरतमु ! 


( ६७१ ) 


परिणममाण्ति ] 





परिणममाणक्ति-परिणमति, पूरयंमापे परिपूणप्राये । ज° 
प्रण १६८॥ 

परिणममाण-पुयंमगे पूं प्राप । शता० ३४ । 

परिणमिज्जा-परिणेदु-निवतेठ । म।चा० १२६ + 

परिणतिय-~-पदिणामिव,-ूरवस्व मावस्याजनैनाल्ममादनीत । 
भगण ६८३ ॥ 

परिणयपरिणत गीतापं 1 बाघ ७६ । परिणत 
उदकदायकावस्थाप्राप्तम्‌ । उणा १५२ । परिणत 
परिनिष्ठिता ग । ॐ० प्र० ३८७ । परण -पारत 
यौप* ७। परिणत -प्रस्तावादाष्मस्पनाम।पप्तम्‌ । उत्त 
६६२ । परिनिष्ठततां गत; । भग ६३११ परिणत 
जवह्यान्त रागत । ्ञाता० १७४ । परिणत -ध्वङाप- 
परस्कायश््रादिना परिणामान्तदमापादित , भवित्तीभूत $ 
ठाणा० ५४॥ 

पपिणयवए्‌-सम्पन्न्स्थाविदेष , वकम" परिणतशयः । 
प्रभ ६८। 

परिणयदय परिणयवय -विगतयोवनं 1 आआता* १५७ । 
परिणयापरिणय-दषटिवादै सूत्रभदे दतोयो भेद । चम० 
१२८ ॥ 

परिणाप्-परिणाम -भाद । मग ९९० । समन्वान्नमन 
परिणाम -सुरीषंकालपूर्वपिसर्यादलोकनादिजन्य बाम. 
भम । भवर ४१६॥ प्तमताप्नमनप्‌ । ज०प्र० (?)। 
सर्धपाऽ रियक्तपूवावस्वस्य यदपा्तरेण भवन परिणाम । 
अनुरु १९० । सपत्र । भाचा० ३६३ । पटिगाम ~ 
-परिसपापक्‌ । जण प्रण ५०५ । परिणामः, प्रञ्ञावनापां 
पयोदशषमं पदभ । प्रका ६ । परिणाम ~इहलोकू्रा- 
शतालक्षथ ॥ माव० त४८॥ परिणाम -विभरषाष्प- | 
भग० १८८ ॥ प्रदिणाम परिणति । श्रो ३९ । 
यरिणाम -जध्यवृसायविश्चेष 1 भाव ३१९ । परिणाम 
श्यपान्तयपत्तिलक्षणम्‌ । दक्ष २३७ । परिणम्‌ ~ 
सागरपरिपाके 1 8० श्र १२७ । परिणाम ~पर्परिक 
ज० प्रण १६५ । भवांतर्गमण । दश० त्रु १२७ 
यदि.~समन्तान्नमन प्ररिणाम -सुदोषकातपूरवापरार्यावलो- 
कनादिजन्य बाह्म । ममर १७१ । परिणाम 
जो इपदिणल्ि । ज० पर= २७६ । पदिणाम"-माहार- 


माचार्यभोभानन्दसागरसूरिसद्धुलितः- 





[ परिधिहुय 


पराक, 1 जोवा० २७७ । परिणाम नदरव्यकेतरादिपराम. 
ग्रोबणतस्यप्तद्रूपास्कन्दनम्‌ । जीवा० ३७४ । परिणाम ~ 
महारपरिणति । प्रदन० ८३ । परिणिमने परिणति ~ 
्रवृत्तिमावमङ्गलपदिणाम । विशे ३४ । परिणाम ~ 
अवस्यातोऽवस्वाग्वदगमनम्‌ । गषा० २०१1 परिणाम ~ 
मकरारवोषक्तियाभेदात्‌ विधा ) ठ्णा० १५३॥। परि. 
णाम -सुक्ेषंङतपूरवाश्र्यविलोङनादिअन्य बाल्मधम. । 
ठाणा० २८३ । परिणाम, पर्याय स्वमाव धर्म्मं { 
उणा० ३७९ । परिणाम -विशक । वभार ३७५ 
परिणाम -बर्टित्यक्तपूदाविस्वस्यैव तद्धावगमनमित्धवं । 
उाणार ३७८ ४ परिणाम -धर्म । समम ४९॥ 
सम्परसूपरिणतजिनवचनास्तु मध्यस्यव्रृ्ति परिणाम । 
विषे ६३१ । परिणाम परिसमापकम्‌ । सूय 
१११ ॥ दो० १४४ 
परिणामक- तत्तया भहूधाति तमेव शवदान रौचयते जानीहि 
परिणामक साधुम्‌ । ब्र प्र° १३२ ब] 
परिणापगा-मववादघदृहणा । निर परू० प्रण ३२४बा। 
परिभामणय-फरणतिरिन्दियादिविमाय । भग० ६०४। 
छम्दादिविपयोग्भोप । सम० १४६ । 
परिण मपय-परलापनाना त्रयोद पदम्‌ । मग ६४१ 
परिणानिकारण-गृ्तिष्ड 1 उर्णा० ४६४ ॥। 
परिणानिणी-रूपिको । वृर पण १४८ भ । 
परिणाभिा-परिणामा्तरमापरदितप्‌ । भय ५७६1 
परिणामेद-रथयति । माव° ४२३ । 
परिणामेज्जमागे-प्रिणम्यमान । गणा० ४७२ । 
परिणाहू-परिणाह -ज्याघनु पृष्ठयोवंस्ममःणम्‌ । उणा° 
६८ । प्िणाह -परिषि । उणा० ६९। परिणाह -मध्य- 
षावि । जण० प्रन २३४ । परिणाह~परिषि । जर 
प्र° ३१२ । परिणाह -परिधि । ठण।० ६८ । विश्यारो। 
निर चरू प्र० २६६ धा! नातिस्यौल्य नाविदुबलता 
बालुविप्कम्मोर्दा । वृ* ४० ३८६ भ्रा! 
परिणद्िय-परिनिष्ठित-सुनिष्द्रमूु । जं म० २११८ 
परिचिद्िय-ररिनिष्व्वि-षिद्म्‌ ञ उत्त ११७ । परि 
लिप्त -्चानिष्यं प्राह । बादर २६४ । परां 
भविततोडृतम्‌ । बृ द्रि {०६ ब । रदि-मन्तातु 


८ ६७२ ) 


परिणिष्वादई्‌ ] 


अत्पपरिचितसं दान्तिकदाद्दकोव , मा० ३ 


[ परित 








निष्ठनि करिनिष्ठिनो, जाननिष्ठा प्राह इत्यथ । अव्र 
२६९४ । 
परि णिषवाइ-परिनिवति सामस्त्येन घोतोमवति 1 भत्ता 
६०६ 1 
एरिणिन्वाण-सपितिर्काण मरणम्‌ 1 मग० १९६ । मून 
रोरप्रिष्डा वेम्‌ । मष० १३६ 
परिगिन्वाणयत्तिय -परिनिर्वाण-मरण तत्र यच्द्ररीरस्य 
परिष्ठापनं ततपि प्रसिनिर्वाणमेव तदेव ब्रह्मयो हैनुयस्य 
य॒परिनिर्वाणप्रव्ययम्‌ । भग० १२६ 1 
परिणिन्वाति-परिनिरवाति-मकलकम्मकृतवि 7ारन्यति 
करनिराकरणन्‌ प्रोतिभवति । ाणा० १८१ ॥ 
परिणिन्बु-परिनिनृठ काया पुपशषन -समनवातु भीती 
भूतव । उत्त २५४१ 1 
परिण्मता-अभिमह्या । नि० ब्रू द्वि १११अ} 
परिण्णा-परिज्ञा-अनलनम्‌ । व° द्वि° २१५ | पाज्ञा 
दिवसचसिमप्रप्वास्यानम्‌ । वृण तृ° ११७ बा ॥ परि्ा- 
नवानु-अनशनी ॥ वृण तृ० ५ बा । प्रप्याख्यान तपो 
वा ॥ वन तर १५० म } परिज्ञा । आव० ६३७ । 
प्रस्याख्यानम्‌ । न्य० प्र ११५ अ । नि° चूण प्र 
१३४ अ । अथास्य । निर त° प्र° ३५२ गा) 
पन्वैक्वाण । निन च्ु० प्र १०७ घा 1 एव्व । 
निर व? तण १३२ ब्र । पशिज्ञा-अन्तक्रियालक्षणा 
सम्यमूविधेया । ठाणा० ४४५। दरि-सम ताञ्जान पाप 
परित्यागेन परिना सामायिकमिति । माव ३६४ । 
परिण्णाय-परि्लाय-परिज्ञया जाला । मग १०० ॥ 
परिनातपव्याह्यातम्‌ । नाचा० ६६ । परित्तात"~ 
वस्वव्वेरूपादिपरिज्ञानात्प्व्याल्यात । चमर २०१ 
परिग्णो-अणष्णोवविदु। । नि० चर° प्रण ८६ । 
परिततत~परितान्त -सवत खिन्न । ज्ञाता १३६ । 
परितात । दश० १०५॥ परिभान्त 1 यवर १६२। 
परितान्त सदया श्रात 1 बाव० ५३५ । परिश्रान्त ~ 
गुष॑यावृ्यकरमादिना । बाव० ७८४1 परितान्त -लिन्न । 
उत्त १२९६ । रोषं । मोर २०० । परतान्ठ 
सर्वथा घ्र 1 ज्ञाता० २२७ । उद्विना । व° तरुण 
५६ ना॥ 
( दतर ८५) 


परितण-परिजन -दिष्यवं । ठाषा० ४४१ 
पर्तिलिय-परितवित-ुङमासिकादि । मोघ० ४९ । 
परितात्त-पययि जन्मकाल भ्रन्याकालो वा 1 ठाणार 
३५८ । एररिवार ~पररिकर. ! उण २७२ 1 
परिताभाए~परिवेसरयति । नि० चूण प्र० ३५ यअ) 
परितायति-परिसमन्तावु पोडयति~तापरयति । माका° 
७१॥ 
परितायमेरा-पयायस्थविरा -्रिशतिववयनाणपरत्रयपर््रा 
यवन्त । ठाणा० ५१६1 
पितारण~वेदोदयप्रततोकाद नच्र खीधु्यो कथे पदि 
चारगा-रमशुनप्वृत्ति । उणा० ३०३ । 
परिताव-निटहुरवापणतलिपस्व जो महण सतवो ठो + 
दश्च° दू° १३६ परिताप -दविर्रिणादिभनितस्ताप्‌ 
उत्त> ८९ । परिताप -गोढाकरणम्‌ } मग॒० १८१1 
परितावणेअण्हुओ-~परितापनपुवक माभ्रव परिताएनाधव 
प्राणवघस्प पड्शद्चतितम पर्यायः प्रप्र" ६। 
पस्तावणा-परितापना दु लासिका । भोध० ६५। 


| परिताविये-पस्तिपित बवयिवम्‌ । वृ2० प्र" २३४ 


आ । परितलितम्‌ । धोघऽ ९७ । 
परितविई-परितागयति-समन्ठत पीडयति । मय५ २२० 
परितावेति-परितापयति-गीढपतिं । पर४।० ५९२ । 
परितातेह-परितापयय-समन्तारजातस ठापा कुप } भगम 

८१॥ 

परितास्त-परित्राघम्‌ । ज्ञा।० ३६ 1 
परितियक्कटन-कुटादिमि समन्ठन वार््धाणापाच्ाद 
नमू ॥ बृ प० ६२ घ ॥ 

परिक्त-परि्त परिभित । राज० ४७1 परित -वमस्त- 
देवान मवाह्पतापादनेन सरमम्ताल्छण्डित , परिमित इति । 
उत्त° ७०८ । त्राणम्‌ । पउ ० ३१ २१। परित्त -प्रपेक 
क्चरोरो शुक पाकषक्श्च । प्रा १३॥। परतीत्त-नियत 

परिमाणम्‌ । भग० रभ्य । प्रघयेकम्‌ । पिण्डन १४६। 

प्रत्त -प्रव्येकशापोरो । जीवार ४८। परोत -मवकाय 

भेदमिघ्न ॥ प्रा १३६१ परीतत-प्रदेयत परिमितम्‌ । 
भग० २४८ । परीत परि -घमन्तादितो-ग्त प्रग 
इति । सूत्र ३९३ । परी॑त्त -प्रत्येकथरोरौ-जामि- 


( ६०३ } 


प्रित्तजोव | 


आचार्य्रीजानन्वसागरसुस्सिङततितः- 


{ परित्रिश्बुभो 








तियोधिकङक्नानविचारे प्श्धमद्रारम्‌ । बाघा० २१॥ 
प्रीत -पयमृ्रे रणामेकद्वितरियनस्वेयानां जीवानामा- 
श्रय । मोघ० ३४ । विद्चे० ५४४ । प्रिमितोप्पि 1 
बृ द्वि° १६ था । निन चरू० प्र श्ध्मा। एक 
परदेदिक्त्वेन विष्कम्मामवेन परिमितः । नवर ५१६॥। 

परित्तजोवय-प्रधयेकयरोरजोधात्पकम्‌ । प्रतार ३६। 

परित्तमिस्सय-परोत्तविपय मिधक परेत्तमिभक यथा 
यनम्तकाय्लदयति परितो एरोत्तोऽमिध्यभिदपत 1गणार 
४६१ । 

परित्तमिस्सिया-पपेकचनस्पतिषठद्धातमनन्तकापिकेन मह 
रदीकृतपवलोवय प्रस्येदनस्पतिरय सर्वो्रीति वदता 
परध्यैकमिधिता ! प्रश० २५६ 

प्रित्तमोततप-परीतनिधा-सत्वानूपानापामरेद ! द्य 
२०६ ॥ 

परिततमोसय-उप्यापृषाभापाया बष्टमीमापा । टाणार 
४६० ॥ 

परटित्तसवे्गय-परीत्तापदस्येयक, सस्याविररिय । बनुर 
२३६ ॥ 

परित्तप्तसारिता-परीत्तघसारिका -सक्षि्तमवा, 1 गणा 
६० । 

परिरक्सारौ -परोत्तसस्ारो-कनिषययवाम्य ्रमुक्तिमाम्‌। 
अत्त० ७०८ ॥ 

परित्ता-परोत्ता -प्रतयेक्चरोरा 1 ठाणा० १३२) सत्येया 
साद्वन्तोपतन्परननिन्ता 1 सपर ण्न } करिता ॥ 
१९० २१० । 

परित्ताणतय-परोत्तानन्वक सडस्थाविदनेप । बनु° २४२। 
परित्तासत~परितात आकस्मिक भयम्‌ । ज०अर० १५०॥ 
परित्तीकरेलि-स्लोक वुवंति 1 मग० ६५। 
परित्तीक्ु्वंति-सत्तारसागर स्वना नयति ) पम० १२७॥ 
परिवाहु-परिदाई -पटि स्वेदमलौ विर्वा धश्तद्च तृष्णाया 
जनिततदाहस्वरूप । उत्त० प्र ॥ 

परिदाहपडियाप्‌- 1 जाचा० ३८० । 
परिदेवद्जघा-पद्दिवयेद्‌-स्वद याफात्‌ । दथ ० २५३} 
परिदेचण-~परिदेवन्‌-पुन पुन. व्लि्टभाषणम्‌ । आव० 
५८७ ॥ 


परिदेवणता~ररिदेदनता-पुन पुर विक्षटमपपद्रम्‌ । वणार 
१८६ 1 

परिदेवणया-परदवनता-पुन पुन व्तिष्टमापगना । भार 
६२६ । 

प्रिदेविय~परिदेदिव -विलपित । प्रभर० २० । 

परियुन.-गिपलव -नि मार । मापा० ३५॥ 

परिधानीय-श्रदुलकम्‌ । च० प्र २७५॥ 
परिनिट्िति-पिप्रोय-परिमात परिनिष्ठित -मप्रतिष्टितो 
वा) ष्य ° ३६० जा) ययायोग दिषिर्प॑तनया 
फा प्प्यष्‌ परिक्तात -्रहिष्ि्त 1 ष्प० प्र० ३९० ना। 

परिनिद्विप-परिनिष्ठिति इत । ष १६९ । 
परिलिर्वप्यवाचना-पणेति सवेपरक्यर नि्वापियतो निरो 
निदग्धादिपुं दरश्स्यारि दर्तनात्‌ व्र गमय -दूव- 
दत्तालापक।दि सरवािमना स्वापमनि प्ररिणमपत पिष्यस्य 
भूष्रगतादेयविशेषग्रहपक्ाल प्रतीक्ष्य तवयनुशूपप्रदनेनं 
प्रगोजर्प्वमनुमूय पररिनिवप्वि वाचना-तुव्प्रदनम्‌ । 
उत्त ३६ । 

परिनिन्वाह-ख एव दैप कमपुद्गलानाभनुनमयं यथा- 
यथा दावमाप्नोति तया तया क्ीतोभवधु परिनि्वतित्ति। 
भार ३४ 

परिनिञ्वाइस्सति-परिनिवास्पति- कमङृतपि ए रवि रहा 
च्ट्टोती भविष्यति । घम० ७। 
परिनिऽवाण-दि-मम ताप्निर्वाण -सरुलकम्मंङृवपिकार- 
निरकर्णत्त -स्वस्योमवनं परिनिर््वाणमु । ठणा० २५॥। 
परितरिदृति.-पटिनिर्वापि अलनन्दमुन्नावात्नि । सुध्र०३४१॥ 
परिनिर्वाण सुखम्‌ । माचा ७१॥ 
परिनिन्याणवत्तिय~परितिवगिश्रुपरतिमरण, तप्पव्ययो- 
निमित्त यस्य भ परिनिर्वाणिरप्यथं मृतरपरिष्ठायना 
कायोरसग । ज्ञाता ७७, १६८ । 

परिनि वात्ि~परिनिर्वानि सवया सिद्ध प्रापुवति। दशर 
११९ १ 

परिनिग्वायत्ति-परिनिर्गाठि कममेदवातोपक्षमेन 1 उत्त 
१७२ 1 एदि-खपर ततु निवात, एदेहृ-खानामन् ₹ुरोति। 
अष्व० ७६१ । 

परिनिन्वुभो -परिनिवृंत -कोषादिञ्वातानिवायात्‌। बाचार 


( ६७४ ) 


परिनिव्वुड ] 


सल्पपरिचितसेद्ान्तिकञ्चन्दकोषः, मा० ३ 


[ परिभाजयितु 





१५० ॥ 

परिनिव्वुड-परिनिवृ्तः-रागदवपविरहाच्छतोनूवः 1 सूर 
&४ 1 १रिनिबरंन--कम्मेकउविकारवि रात्‌ स्वस्यीभूवः । 
सणा० ३६ । मय० १११1 स्वास्थ्याविरेकात्‌ । ज्ञात 
१०३ । 

परिनिव्वुडा-जाइजरामरणरागादीहिं चच्वम्प्रगार यति 
विप्पमुक्का । दशर° ह्रू० श था। 

परिघ्न-परिता-मक्तप्रह्माख्यानमु । वृ० द्वि ९ अ। 

परित्तचारि-परिज्नान ररिका-सदसद्विविरस्तेया चरितुं 
पोलमस्येति-प्रिद्ठाचारो ज्ञानपूषं क्रियाकारी । आचार 
४३१1 

परिन्ना-उगि्ा वस्तुस्वखूपस्य ज्ञान -तसपूरवेक च प्रत्याख्या 
नमु । छणा० ३१७ 1 परिन्ना-शानपूर्वक प्रत्यारुगनम्‌ । 
णा ४४४ | परिण्णा-परिज्ञा-प्रत्याख्यानम्‌ । बोषर 
१६६ । 

परित्नादिवेग~परिलाविवे" परिक्तानविचिषटता, कस्यचिद्‌ 
कोऽप्यव्यवखायः सतारवेदित्यहेतर । बाचा० २११1 
परिपग-विपकः 1 व्य० प्र° २०या। 
परिपच्छति-पर्यवश्यति । उ० मा० गा० १३1 
परिपटुपा~वलपरवं ग्रहम्वि दे ते परियटरगा, बाय 
र्ममदय ॥ नि° चूर प्र° २२७ म । 
१रिपडदु-प्रिपठत्ति-ति्मेम्‌ निपते्ति । जोवा० २४1 
परिपडतति~परिपठति वियम्‌ निपदर्ति । ज० भर० ४१९१ 
परिपगष्डुः- 1 प्रा २५९ 1 
परि विडत्त-अन्यवच्छितनं करचरण वचनकरण वा यस्व । 
फ = ११ ज 

एर्रिपरिडिप-परिपिण्िं- प्रमूतानेकबन्दनेन वन्दते मवान्‌ 
ध्वज्जनाभिसापानुं वा व्यवच्दिनाच्‌ दुंद, तिक्मयि 
चतुरं, दोपः; । अआवि° ५४३ । 
प्रििरिप-कोरसिपुटकावनद्धमुखो वाद्यविरेषः । मगर 
२१६} 

परिपुष्ण-परिषयं-पमि्रयु । प्रज्ञा० ५४ 
परिपुणग~पिपुणरूः-पृचपूणं सी ररमातनक चिटिकावासो 
वा । याव० १०२! परिपूतो नाम सुवरीचिटिका- 


विरचितो नीडविगेषः { विच्चे ६३२ । सुघरोचिदिका- ` 


गृहम्‌ । विदे ६२७ । पसपूर्णकः-येन पृतपूर्णयो्ं पानं 
त्यते । वृ० ध्र० ५५ अ 1 परिपूरणकः-शरुतक्षी रगालनकं 
सुगरहामिघचरिकालायो वा । {2) ॥ 
परिपुय-परिपि-वस्नेण गालितम्‌ 1 आप ९४1 
परिपूर्भन्दिपता-जनुपहवचुरादिक रणता । उते° ३६ । 
परिपैरत~पयन्तेपु परिठ. । जाव ० २१७ । परितः पन्ते । 
बावर २१६ । घोष १८०॥ 
परिपेलवरसः-मन्दानुमाव, । मप० ३५ । 
परि्ल्गु-निस्वारम्‌ । ममु° २६१ । 
परिएत्गुवचसः-परिवाजकादय. । बाचा० ४७ । 
परिञ्नटुय-परिभरष्टः 1 भाव° ५४२२1 
परिश्ममति-परिश्नाम्यति । भाव २६३ 1 
परिव्युस्ित~वुमृक्षितः । नि० तर प्रण १५१बा । 
परिभञ्॒माण-परिभृज्यमानः ॥ बाव० ८१४ । 
परिनह्िया-परिखरष्टा । बाव० ४२९} 
परिभव-क्िसना । बोघ २१५३ प्ररिभव.-विषेरकर- 
णम्‌ 1 भव० ७५६ । 
परिभव णिऽजे-परिमवनीयोऽनुम्ुस्यानादिभि, । ज्ञाता० 
६४ ॥ 
परिभवहू-पदिभवः षमस्तपूर्वोक्तपदाकरणेन । मग ० २१६। 
परिमाइद्धमाणं -परिमज्यमानं -विमज्यमानं -स्तोक स्तोक 
म्येम्यो दोयमानम्‌ । माचा^ ३३७ } 
परिमादचचा-परिभाज्य-विमागोत्य । याचा० ४०११ 
परिमाइयपु्व-द्ुदभेवास्मानिरिय माभ्यः एरिकत्पिते- 
स्येवभूता भवेद्‌ । बाचा० ३६६ । 
परिभगएड-परिनागविु शयादादीना' परिभाजमे वलट. 
पाम दन्तवन्ठौ । ज्ञाचा० ३९ । 
परिभमाएट्चमाण-~वाशचंविम्यो मनाम्‌ मनाक्‌ दोवमानं 
प्रिमाज्यमानम्‌ 1 डन प्र० ३६ । परिनन्यमाननपा्वन 
वडिम्यो मनाक्‌ मनाक्‌ दोयमानम्‌ । जोवा° १९२॥ 
प्िएत्ता-दाभ्य बरिभज्य, दातग्यद्रन्या्तिच्िदद्च 
पुदीष्वेत्यपं 3 श्राचा* ३५५1 
परिभाएह-परिभजध्व विमज्य । माचा ३३९ ! 
परिभाजपितुं-दायादादीनां परिभाजने वल्वदिणाम दन्त 
वन्वो । जाता ४४.।, 


( ६५५) 


परिभामिया ] 


आचायेश्रोजानर्दत्तागरसुरिषद्धुलितः- 


[ परियंरिद्घमाण 





परिमामिया-ररपरामित. कृतप्रमा्रंकाः । ताता २७। 
परिभाधत्ियं-परिभाजयम्तिकां एवं दवे स्वगनेपु वण्ड- 
साधां परिभाजनकारिकां मरानप नियुक्ता । ज्ञातार 
११७ । 
परिभावगाओ-ामाव्यायंपरिद्रेण स्यशक्रयाः । बोर 
१०३ 1 
परिनावित्त-पिवारिनम्‌ । वधी° १५२ ॥ 
परिभवैमाण-परिभावयन्‌ ददत्‌ । मग० १६४ 1 
परिमान्य-विचायं । नदा° १६७ । 
प्रिभाधा-लोरन्यायः । माव० ४८४ २५७ ॥ 
परिभात~परिमापण परिभापा अपराधिनं प्रति कोपा. 
विच्कारेणं भा यासोतिं बभिधान॑म्‌ । दाणा० ६९६। 
परिभाप्तणा-परिमापणा-भरतकति दण्डनीति. । ज० प्र 
१३४ । परिभादणा-प्रिमापण प्ररिमावा-कोपानिष्कर- 
णेन मा यास्यसीप्यपराणिनोऽभिधानम्‌ । बाव० ११४॥। 
परिभासो-परिमापो पराभवकारौी । माव० ६५४॥ 
परिभातेद-परिमापते-निन्दति । पूवर ४२५ ॥ 
परिभंजणया-प्ररिभोनत।- बवस्यानम्‌ । सम० ४५। 
परिभरंजनाण-परिमुर्यमाने-परिमापापोपयुर्यपानम्‌ ॥ 
ज० प्र ३६॥ 
परिभरुनेमाग भोग्य वर्ञान -परपिमूज्ञानः॥ भग० १६४ 
परिभुक्ता 1 ब्रन प्रण १०४५ आ! 
परिभुदधते-मेवते । ठाणा० ३०० ॥ 
परिभून्गइ-परि प्यते बध्यते छोड्यते घ । पिण्ड० १०७। 
परिभुल्घति कम्म ण कारदिज्जति। निण्रुर्द्र १०६अ॥ 
परियद्धमाणं-परिमुज्यमरात परिभागायोपयुज्यमानम्‌ 1 
जावऽ १६२} 
परिभु्तं-परिगृक्तम्‌ 1 माचा० ३२५ 
परिमोग-परिमोगः-उषपोगः । पिण्ड २० । परिमोगः- 
पुन पुतर्भोणः. बहिरमोगो वा । भाव ८८। तेन गयं 
कारणुमित्ययेः । नि दूर प्र० १३० गा । परिभोगः 
पुनपृनर्भोगः ॥ मग० २९७ । 
प्ररिमोगपरिहरण-यद्‌ सोति कल्पादिपरियद्छवे प्राबृ- 
णोति । व्य० भ्र° ४५अ) 
परिभोनेतप्तभा-परिभोपः-प्रा्ेवन हद्विपदेदणा परिमोने- 


पणा । उत्त° ५१६ 
परिश्रष्--ष्यपगतः । जीवार १०३। 
परिमंडल -धमड्ं -वृत्तमाव. । आप्र ६७ । पारि 
माण्डत्य-वृत्तत्वम्‌ । जंर प्र० ३६७ । वृत्तम्‌ । प्रभ 
७५ 1 प्ररमण्डन -सस्यानविशेषः । प्रशा २५४२ । 
पट्‌फश्याने प्रथमः । भग० तत ॥ 
परगिमिंडिया-परिमण्डिका-पावरोविश्चेप । शाता ४१ 
प्मिण्डलत्तण्ठाणपरिणया-परिमण्डलवंम्यानपरिणता 
वलयवत्‌ । प्र्चा० ११ 
परिमदहण-रमदन-सर्वेतः शरीरमननम्‌। परभ १३७॥ 
परिण्टुन-पिषटादिम्तनमातम्‌ । ठाणरा० २४७ 
परिमहा-पुणो पणो सा सवाषणा । निर चू, प्र० ११६ 
श । मगेगसो संदापति सा । निन्द्ुण्प्र" १क्ठम। 
परिमन्भू- 1 उाणार ३४३ ॥ 
परिमाण-परिमापं-नियमनम्‌ । गणा० २६१ । 
परिमाणकड-दतधाप्रत्याष्याने सप्तमम्‌ । परिमाणघल्यान 
दत्तिकवलयृहुमिक्षाहीना छृतं य्मिस्तत्मरिमाणङृतम्‌ । 
ठाणा० ४९८ । परिमाणकृत~दत्यादिकृतपरिमाधम्‌ । 
ब्रार्व० ८४० ॥ 
परिमाणकय-दत्यादिकृतपरिणामम्‌ । भग० २९६। 
परिनासा-पपिमर्णो जलधिजतस्पश्चः 1 शत्ा० १५७॥ 
परिप्ितपिडवाय-परिपिततपिण्डपातः-मद्धंपोपादिलामः। 
भोपं० ३६ । 
परिमित्पिडवाविते-र्पा,मितो-दन्यादिपरिणामतः पिण्ड- 
पातो-मक्तादि्लामो यस्यास्ति स परिभितपिण्डपात्िकः 1 
उणा० २९५ । 
पसिमयोपडवाइय-पारामवोवण्डपातिकरः प्रोमतगरद- 
श्रवेशादिना वृत्तिषद्क्षेपकादु । प्रभ० १०६ । 
पपमोस्त-परिमोष; । उत्त २१४॥। 
परि्य॑चिऊणं-परीत्य । भवे० १९६ 1 
परियंतजमं-पयेन्नपुगं कलियुगम्‌ । प्रभ° ५१॥। 
परियंति-पयंट्ति । उत्त० ५५३ । 
परियंदा-रमयत्ि क्रीडयति उल्लापयति वा । मावर 
एर४। 
परियंरिद्नमाग-स्तुयभानः } सज० १४ 1 


( ६६ } 


परिप] 


अल्पपरिचितसद्ान्तिकशब्दकोवः, भा० ३ 


{ परियाणामि 








परिय-पर्यायः दारम्‌ । सूत्र ५ 

परिथच्छिघ्चद-परोक्षयते परित्तायते । धाव० ६२८ 1 

परियटूं-परिवतंनम्‌ । विषा० ३७ । 

परियटृद-पपेटति पौन-पुन्येन भ्रमति । मग> ६५। 

परियदरूण-पूरवाधोतस्यंव ूतरदेरविस्मरणनिजरा्ेमम्यासः 
पथिवर्ननम्‌ । ठःणा० १६० । 

एरियदटपा- परिवर्तना सूरस्य गुणनप्र । प्रर १२६1 
परिचतंना-प्रच्छनाविश्लोपितस्य सूत्रस्य मा भूष्टिस्मरणं इति 
सत्रस्य गुणनम्‌ । उणा ३४६ । पराव्तेना-गणनम्‌ १ 
उत्त० ५८४ ॥ 

परियटूणाए्‌- ॥ ्ञाता० ६१॥ 

वरियद्िठि-परिक्पंयितु", पदिवद्धयितु वा पदिपालयितु- 
पर्ति । प्रभः १५३ 

परिचट्टिए-परिवेतित णधुनिनित्त कृतपरावतं, दशम उद्‌ 
समदोषः । पिण्ड ३४ ॥ 

परियट्िय~भप्पणिञ्ज देति परसतिये गेष्डाविति त्ति 
परियह्ं । निण ० द्वि" २०५ अ) 

परियह्टिपलावण्णे-परिवप्नितं कातपरियः्याज्यषाछ्त 
लावण्य -अभिरामगूणाध्मकपस्येति परिवतिहलावण्यम्‌ । 
उत्त २९४ ¦ 

परिय -परिवततेयत्ति-गुणयति । बोध० १६९ । 
परिपडति-षातस्येन पर्यटति । उत्त° २९६॥। 
परियम-परिजिनः दाघादिः । भेग० १६३ । परिजनः 
पथिर्गः । उत्त० ३०७ । 

परियणादिके-जेण दोमा मपिज्जंति त च एदियनादिक। 
निन बरण्द्वि० ९ या । 

परियत्तंति-रिह्ति य परिवदंमाना अतिचामम्ति 1 
उत्त० ४७६ ॥ 

परियत्त-संभावना । वृण द्वि° १२ मा (?,॥ 
परियत्तणं-पयरदिमोकर्ण । नि दरू प्र* २११अ। 
परियत्ते-परादृत्तमथोमुखं स्वरम्‌ । बोष० १६१ + 
परिव एते मधोयुद्ोकृढे । यष १९८ ॥ 
परियत्तेति~अपोदेशस्य उवेवर पुन.स्यापनेन प्रिवतंयतरि । 
द्ा्राऽ ६४ ॥ 

परिपरर~पिकिरः~कवचः | प्रभ ४७ । परिकरः ॥ 


उत्त २१६ । 
परियःवंध-परिकरगन्षः-विशिष्नेपथ्यरवन) । बनु० 
१४२ ॥ 

परियल्न-प्येरः। नि० चू०° प्र० १८५ आ 1 परावंकः। 
वेष्टनम्‌ । ओघ० २१४ । 

परियस्सअ~परिपाश्वंतः । मग० ६३० । 

परियाइए- । सूरय॑* ३! 

परियाईणया-पर्णदातता पर्यदान-यवायोगमङ्खप्रपद्ध- 
लोमिहारादिना समन्ततः पुद्यलादानं तद्वः ॥ प्रज्ञा 
५४४ ॥ 

परियाइत्त-पर्यदाय परिगृह्य । भग० १८८ 1 

परियाइय -पर्णयमक्तीताः पपितीतताः पर्यत्ता वा स।मसय- 
गृहतः कमेपुद्गलवत्‌ 1 गा ६४ 1 पर्यापनं-ग्रद्ग- 
्र्यङ्खंः समम्वादापानम्‌ । मग्० ६०४ पर्या्ठम्‌ । राबर 
११३८ 

परियाइयाह-पर्या्ठानि जीवेन सर्वावयवंरात्तानि तद्रषा. 
दानदारेण । मम० ५६६९ । 

प्रियाइयकडकलावा-विविव्रकाण्डकलापयोगात्‌ पत्त 
काण्डकलापः । जोवा० २५६९ । 

एरियादयणय-पर्यदानगङ्गप्त्यद्धेः समन्तात्वा(दिदा)न~ 
मित्ये; । समम १६४ ॥ 

प्रिथाए्-रयावः भवस्या ¡ भग० ६७३ । 

परियाएति -पर्यादत्ते । भग० १५५ । 

परियां -पर्यायानू विवित्रपरिणामानु । खाणा० ४६६ 1 

परियागते-पर्यापः प्रसवङालक्मेणागत, पर्याथागत्तः } 
ज्ञाता० ९१ । 

परिथागये-पर्णागव । प्र्ञ।० ३२८ । पर्यायागत पाय 
गतः वा घर्वनिष्यन्तठां गतः । शता ११६ 

परियागववत्यणा-पञ्जोचवणा । जम्हा पञ्जोवणादि. 
वेवे पथ्वाञ्डददियागो व्यपदिक्यते-व्यवस्थाप्यते खला 
एत्तिणे बरिष्ठ मम उवदाविस्छत्ति वम्दा परियागवस्य. 
वण्मा \ निग चन प्र ३३६ ना 

परिपाणति-पदिजानति-बनुमन्यहे । राज० ४५॥। 

परियाणाति-परिजानाति-पस्यभिजानावि । ज्ञाता ० ३४ } 

पदियाणानि- हपरिक्या परिय प्रव्यास्दान्पष्पा 


{ ६७3 ) 


परियापिया] 


भचा्यंभोजानन्दसागरमुरिबडतित.- 


[ परियाविज्जति 





प्रह्यार्यामि प्रतिजानामि 1 घाव ७६१ । 
परिपाणिया-परिपायते--गम्यते स्तानि प्रियानानि 
ठान्यव परियानिकानि प्रियान दा-गमन प्रयोजन येषाँ 
तानि परियानिकानि वनकादहाभियोयिकपागरूादिदेव- 
कृतानि । ठाणा० ४४० | 
पटरियादिया-विदद्धिन्‌ पर्वायमदो+ पर्वायातोता पत्ति 
वा सापश्तयगृदीता कमवृदुगलवत्‌ । उणा ६३॥ 
पटियान-तियग्नोकादियतरणादि ! उणा० १४६ ! देशा. 
स्तरगमनम्‌ । ठ णा० ५२५ । विविपरन्यत्तिकरपरिगमनम्‌। 
भण० ६६१ । 
परियापतकरशरमी-पर्याप तीपंकरस्य केवतित्वशारस्व- 
माभीप्यान्तकरभूमिर्या सा । क्षाता० १६४ । 
पटियाप-पर्याय अवस्था प्तरज्यादिलक्षणा । उणा 
२०७ । पवायः-शरासाण । मवार २४३ । व्याप" 
अव्र परतिपत्तिलक्षण । भाव० २६६ । पर्माय प्रव्रज्या 
एम्यक्मपितपा वा पर्याय । याचा० २०२। 
परियायद्क-पर्फददाति सामस्येनोपादत्ते निषत्तादिरूरोति ! 
भगण २६१ 
परियार-परिचार -प्रवोचार । प्रज्ञा ५४९ । परिवारः 
स्दरूपरिवएर । भग० ५०६ ! परिचार -वृत्ति, छ्‌- 
गादिकोशो वा । प्रक्रम १३॥। 
प्ररियारग्~परिचरति सेपतै छ्ियमिति पर्िरक । 
डाणा० १०० ॥ 
परियारण-सागाप्यिसेवण । नि० चू० प्र ११३1 
परियारणय-कन्दादिविषयोपमोग । भग० ६०४ । 
परियारणा~पथायोग शन्दादिविषयोप्रभोग । प्रज्ञा० ५४५। 
परिचारणा-देवमेधुनसेका । ठणा० १०६ 1 परिचारणा- 
कामाघेवा] ठाणा १७३ ॥ आसेवना। अआचा० ३३१॥। 
परियारणाप्तद्-पुदितेणिप्वी परिग्रन्नम।णा ज घट्‌ करटो 
नि० वरू प्र० ११२ घा। 
पटियारसदो-ुष्पण लीग्रुज्यमानाय शष्द करोति ख 
प्ररियारशष्द ॥ व° द्वि° ५७ भ 1 
परियारिया-पदप्रुजमाणि । नि चूरप्र० १०६ अरा) 
परियारेई-मेधुन पिवते । ठाणा० ६२ । परिवारयहि- 
परिशद्खते । मग» १३२ } 


परियारेमाणे-पस्विारयन्‌-कामष्टोदा कुरवे । भग, 
५७६ ॥ 
परिपा्त-परिवार । मरण १६३ । 
परियावज्जण-पर्यार्चते-कोवमायाति । प्िण्डम ६० । 
पर्याग्दिन पर्यापृनिराेवेतियाववु । ठाणा० १७४ । 
परियाव्ञिजधाप्पपिचसू-मेवु । कवार ८०१ 1 
परियाथन्जेरज-परयापचेत जतस्यवया परिणमेत्‌ । बनुर 
१६२ › पर््यपचेत-विनष्येद्‌ \ भग० २३३ ॥ 
परियावण-रितिप -पोडाकरणम्‌ । प्रना० ४३५ ॥ 
एरियादणिय-रदियापनिक्षा च कालान्तर पाद्‌ स्थिव. 
रितयुत्यानपरियापनिक च वष्परिकूथयतीनि । न्ञाता० 
१९६ 1 
परियावणिया-परितापव परिताप -पीडार्णमित्ययं , 
सस्मिनु भवा तेन वा निनृत्त परिठापनमव वा पारि. 
तापनिको । चतुर्था छ्िवा । प्रन ४३५। 
परियावण्ण-पर्यपठम्‌ । माव ७४८२ । पपापशनद् + 
आव०७९३। प्यपिन्न-विवर्णी भूतम्‌ । व्य व्ि० २४६ 
अ \ जहा दह्र चेव पूयपरिणामिन हिय । नि° चूर 
तृ० ७२ आ 1 परिषठानम्‌ 1 बृण्द्विणश्४मा। 
दरिय्यवन्न -उववालिगमदो मादवियप तेति मोतिमाहि 
अावलिया एय पुदिकण परिट्ुावणाएु गतो एतदेव परि- 
यावन्न । नि० चू० द्वि° १४ मा । तिष्मृव~पर्यावत् 
॥ ब० त° ४७ घं । पथपित~तम्धम्‌ । बाषाण 
३५२ । पर्यायापत्त -पूष्षमपरयायमापृन्न -मावपूकष्ष ॥ 
दक्ष {२२ 
परियावेन्नग पयित व्यापिन 1 प्रहा० ७४॥ 
परियावसह -रनवस्जापरिमाए्‌ हिज तेष माववहो परि 
यावषहो । नि० द्रू° प्र० १८३ म । 
परियावहु-पर्यवि्ष -मठ । मानार ३६५1 पयव्रिसव~ 
भिष्षुकादिमठ । भचार ३४८ | 
परियावाए्-परिवादाय दस्युर पिगुयो वेप्येव मर्मोदष. 
दनाय ॥ भाचा० १६३ । 
परियाति -परितापयेव्‌ पी दामूप्वादयेव्‌ 1 बाचा० ४२०॥। 
पप्यादिञ्जति-परिदाप्यते। यावर ३७१ । पयपिद्दे । 
अव ४०० ॥ 


१६५८ ) 


परियाविया } 





अत्पपरिचितसैडान्तिकश्चम्दकोष , भ!० ३ 


[ एरिताविध 








परियाविया-परिताविया-पोड्ता + ७६६ ! 


परिदयत-परिवदयु-नि.दन्‌ । प्रभ ६४ । 


परियास-परयासि"-परिकषयः, परिभ्रमण वा । सूक० २२१ । | परिवयति- परिवदति-परि ~ समन्वा्वति-वथाऽ्य न 


परिर-परिर्य -परिपि । उत्त ६५५ 1 
परिरम्मसाण-रष्यमान । अआव० ८१५ । 
परिर्य~पर्भिमणम्‌ । व° प्र १५६ जा | श्रीन्दाराू 
भरेमृणम्‌ । वृर द्वि १८७ ना । परिय -परिप्रि 1 
सम० ११४ । मागान्तरेण गमनम्‌ । वृर द्वि° ६४अ1 
परिरय -परिशैप 1 जण०प्र०२१। प्ररिरय~ज्नमणम्‌। 
लोच० २०1 परिरय -घ्नामड्य 1 सोच० ५९ 1 परिय - 
गरिरिसरिपरिरय । परिहरणाया चतुर्थो भेद । आवण 
५५२ । गियदि । ओष० २०। 
परिरयवुदी-परिरयृद्धि । भूं २८ । 
पररिलितगिद्धो-प्ररिखोयमानणद् । प्रक्र १० । 
परिलितत-परिलीयमाना अतत आगत्य लय यान्तः । 
शत्ता० ५ । परिच्ति प्ररिलीयमान -सक्धिष्यत | 
क्ञता० २७ 1 
परिलो-गुल्छाविरेषः । प्रशा ३२ । 
परिल्ल~षरमम्‌ । भाव० ६०६ । 
परिव्रदण-परथिव दन~सस्तव -प्रयता । बाचा० २६। 
परिव दम-प्रिपस्तव । भआचा० १६९ । 
परिवच्छिध-परिक्षिप्त -परिथ्दीत । चाता० २२१ । 
परिपित -पर्षृहीत्त । ३१७ । 
पद्विज्खिपाण-परिवर्यापमान घवगणण्य । धावा ०३०६ 
परिवहूण-परिवत्तन-पुनर्वामषाश्वेनैव वक्तनम्‌ 1 बादर 
५७४ । प्ररिवत्तन-द्विमुणत्रियुणादिभेदभिनम्‌ । नाचा० 
१०० । पादवततेन-पन पुनसवनम्‌ ! प्रश्न २२1 
परिवटरूणा-परिवत्तना-पररिवत्तत, अम्यस्न गुणनमिति 
वा । द° ३े२॥ 
परिवद्या-परमाणूना मीलनग्रनि 1 मग ५६८1 
परिवदटेति-युणो पुणो प्रसिति । नि° चरू० प्र० ११६ 
मा। 
परिवत्य निणय 1 वरर द्वि रघा 
प्रिवत्थिय-पयिक्षित-परिगर त-परिदृ्म्‌ । सो१०६२। 
परिवप्युचिदततो-भद त्त वेव भणति तुम जधविहीनो । 
ति° भण प्रर २७७ घा! 


श्चियते नापि मन्वक ददाति दिता परिवदति-पदि 
भवतोप्युक्त भव्ति । आचा० १०५। निन्दति, अगा 
यत्ति परिभवति । भाचा० १०५ । 
परिवसति- । ठाणा० २३० । 
परिवसदइ-प्रिवासयति-अाफ़रोशति । आव० ४२५ । 
परिवसणा-जम्दा एगघेत्त चत्तारिमासा परिवसतित्ति 
तम्डा पपिविप्तणा । निर तूण प्र ३३९ मा 
परिवहइ-पदतो °“यते-कदययति 1 भग° १६६ । 
परिवाइगि-परिवादिनी-सप्ततः््रौ वीणा । जप्र° १०१ ॥ 
परिवाईइणो-परिवादिनी-उ्तन्वी वीणा । गोवा २६६। 
परिवाञओ~परिवाद -काव्वा परदोपापादनम्‌ 1 सूत्र 
२६३ । 
परिचाग-परिपाक -परिपरुण पराक । परजञा० ३६५ । 
प्ररिवाडो-परिपाटी-गृहपक्तिः । उत्त० ५९1 परिपाटि ~ 
पदति । सम० ४१ 1 प्ररिपादि -पडति । पर° द्वि" 
६ ब} 
परिवाद-अयसो-बगुणवित्तण ! नि° तूणप्र० २७९ अ। 
परिवादादिदोपत्रयाप्पृष्टू- । आचा० १०९॥ 
परिवादिनी-सत्ततन्दरो वीणा । राज० ५० ॥ 
परिवाय-पररिवाद निन्दा । गौप० १०६ । 
प्रिवायभो- । अपि० ४२२1 
परिवायग-परिन्रायिक पापव्जक । द ० २६२ । तिर 
चु° प्र० ण्द्ब। 
प्रिवार~पस्वार -दाहीकमकरादिक परिकरो वा, ग्रहा 
देवृत्यादिक । सथ ३०६ । कोश । सूप्र० २७६। 
परिवारण-निराक्रणम्‌ । प्रप्त २२। 
परिवारणा-~र्विारकरणम्‌, परिवारस्वापनम्‌ । ज० प्र 
३२८ ॥ 
परिदारिए-पिवार -परिकिर सर्जातोऽघ्येति परिव. 
स्ति । उत्त ३५१ ॥ 
परिवारिय-परिवारिठ~समन्तव) वेष्टितम्‌ । जोवा० 
१६० ॥ 
प्रिवाविय-द्िलि्वा उलाय्व स्थानान्त रोपणत पद. 


( ६७९ ) 


परिवाक्षियं ] 


आचायभोभानन्दसागरसुरिसद्धुलितः- 


[ परिुपकमृह 





वेपनवतो पालिकृपिवत्‌ 1 उाणा० २७६ 1 
परिवापियं- । वृन प्र० ३० जा ॥ 
परिवु्षद्~पुवि्ः-छयमे उदु विडारी । बन्व्ान्त- 
भोजो । भावा० २४२ । परयुवितः 1 माचा० ३७६ 1 
पधुपति.-सयमे व्यवस्यितः 1 घाचा० २८० । पयुपितः- 
व्यवस्थित इति ) लचा० २४९ 
परियुते-प्ठने वते । नि वण प्र रे७४्ब॥ 
परिवरहु-मकतवस्वारिततमवला । भतार ३८ 1 
परिवेदिभो-र््वादत्ि वितेनु दिति विदिषामु विच्ि्ण- 
प्निषू परिविष्टि? , दुग्ादिमु पंतोषु मेदा परिदा 
परिवेष्टितः । नि° त° वरण ४६बअा॥ 
परिवे(दय-पुरता पिहतो धानोता लिच्च! निग्न प्र 
ष्च्भ्या॥ 
प[रवेसतिपा-एय्विपन्तिरा-मो नर्पा वेपणारिका 1 
ज्ञातार १९१७ । 
परिवेसुति-पसिवेशयति-भोजयति ! ज्ञाता० ८६ 1 
परिव्राजका-चरमा । नि बू० वृण ३१1 
प्रिर्वाभो-सम्वसो पावें परिवदजतो 1 दथ ०पू* ३३अ। 
प्रि-वायर्‌-पर््ाजकः । ्ञावा* १०६५ ॥ परिप्राजकः- 
कपिसमुनिपूनुः । भर्ता ४०१ ॥ 
प्रिःिवायमा-गेर्परा 1 नि० च्रू० द्वि° ६८ प्र । 
परिक्चाटकरणं-करणस्य द्वितीपमेदः । माव० ४१८ । 
परिश्षित्पमाना-पम्यस्यमाना । नंदो° १०७ ॥ 
एरिपा-पःरपत्‌-सदेवमनुजासुरा समा । उत्त" ५१२॥ 
प्रिसंरमाण-प्रिकद्धमानः-मपायं विगणयनर । उत्तर 
२१७ ॥ 
परिसंखाय-परिर्ड्ख्याप-सर्वेः प्रकारः जात्वा । दश 
२९२ (?, । 
पररि ंठिष-परिप्थित. स्वच्ीभूतम्‌ । भोर १८४॥ 
परिसंतता-पाहुणमादि । नि° च्रु° व° ७३ अआ । 
परिस किकिर-परिष्वष्कितु धौलं रेषा ठे तथा । ज्ञाता 
२६1 
परिसडड-परिधरतिं -उपयुऽ्यते 1 आधा० ३५२ । 
परिसड़प-परिषटितः-पतितः । ज्ञाता ११४ । परि- 
6टित-दृषठायुपहृताङ्गमिव विभ्वस्वम्‌ । प्रश्र° १३४ ॥ 


प्रि्तब्यकदह्‌'रा- ॥ निस्य २५॥ 
परिसप्प-उरता भ्रुजाम्य) वा प्रिसपवतोति पारप । 
प्र्ना० ४५। उर्सा गजाभ्यां वा पदिपर्पतीति परिप, 
महिनङ्कुलादयः 1 जवा० ३८ ॥ 
परिसर-परिमरः । माव० ३९८ । प्रभम्‌ । मावा 
३३९ ॥ 
परिसर्प-पष्ठं धुदकुषटम्‌ । प्रभ १६१ 1 
परिसप्पं-मुटकुष्ठे पद्म्‌ 1 मावा २३५ 
परिसा-परिषएद्‌ । पूय २1 परिवद्‌-परिवारवियोषः- 
यथा माठाीितुयुत्रादिका भम्पन्दपदिषदु दादा 
मिक्वादिका बाह्यपप्पिदित्ति । सम १२० । प्रण्पिद्‌- 
प्रवारः 1 ठपा० ११७ १२८ पर्पु-पाप्वादः। 
परण ८६९० | 
परिताइ~परितादः-उज््नम्‌ । बादर ५७६ । 
परिसाउदत्ता-परपिथाडयित्वा-विनाधपिल्वा। परज्ञा०५०३। 
परिसाडगा-परिः-ममन्वाच्छटता पृषम्‌ भववामौदारिका- 
दिपुदूष्लानां यदाद्मनस्वाश्प्रति वत्तच्छरीरविमोक्षादमकं 
प्रपोजकमवनं सा प्िटना } उत्त० १९८ ॥ 
१रिक्ादो-गच्छतो यत्र पुल्यादि निपतति । ओध० ३१) 
कुखात्ितणघयाद्ए्‌ परिगुञ्जमाणे बहप पचि परिष 
इति प्रो परिषाडो । नि° चुर प्र १६८ अ । प्ररि 
शाटी 1 मोघ १८२) 
परिसामंतत-प्वंतः । भग० ६०७ । 
परिक्ामियं-परिदयामितः-ङृप्णङृतः । ज्ञाता २५ 
परिसाविय~पर्ताष्य-निर्गा्य । माचा० ३४७ । 
परिसिच्चेन्गा-परिपिस्वेद्‌-आदरीक्यव । उत्त० ६० + 
परिसिटू-परिकिष्ट-परशरवस्वाद्‌ भुतचोद्रितम्‌ । वाचार 
१२३1 
परि्तित्त~उण्टोदयेन दहिमद्टरिपा तिश्ववलिम्जति त 
, परिसत्तियं । निण इ्ु° प्र २० मा। 
परिसित्तिय-परिपक्तपानकम्‌ । बु प्र» २५३ म । 
परिसिघ्न- सभ्वस्स उविगासविग्पस्ष परिसनिनित्त सगर 
करेति 1 नि० चरर त° र्६अा। 
परिसुकमुहु-परिगुष्क-विगतनिषोवनतयाऽनाद्र॑तामुपगवं 
मुखमध्ये परिशष्कनुखः 1 उत्त ८६ ॥ 


(६८० } 


पर्सुभं ] 





अल्पपरिचिततंद्धान्तिकज्ञम्दकोवः, भा० ३ 
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परितुमं- । मोष ६७ । 
एरिसेय-परिपेकः । ठणा० ३३९. । पदियेकः-दष्टवरणा- 
परि बलदिग्खनम्‌ । पिण्ड ११। 
परितैवणापारची-पव्िवनापा रान्विकः। गाणा० १६३॥ 
परिसोियं-परि्ोपितः-नीरपोङतः । ावा० ६५ 1 
प्रि-षमन्ताज्छोपितं~अपवितीक्ृतमांसिथोपितं छशोकृत- 
मिति परिशोपितम्‌ 1 उत्त० ३५८ 1 
परिस्यूरम्‌- । जोता० १३४ ॥ 
परिद्संत-परिश्रान्तः । उत्त २७७ । परिभान्तः- 
प्रापूणंकादिः । घाव० ७४६, बव ० ५१३ । 
परिस्समं परिश्रमम्‌ । गाव० २३७ । 
परिस्सवति-कटेति 1 नि° चू° तु० पर८्मा। 
परिध्सवा-परिल्वाः-रम्म॑निजंरास्दानि 1 बाचा० 
१८१ । परिद्धवाः-निज्बंरशाः । आचा० १८२। 
परिहए-परि्ितं-निवसितम्‌ । ज्ञाता० २१३ + 
परिहस्य-(देदयःपरिपुण्णंम्‌ । राज ०४६ । परिदस्वः-दक्षः। 
मरभ्रः ६२ । परिृस्तः-दश्ः 1 मौपृ० ४७ । पुणः! मर०। 
आलम्बनम्‌ 1 मर० 1 युद्धनिपूणः ॥ प¶ड० ९०.१५॥ 
परिहरंत-परिहरद्‌-्रतिसेवमानः । मोप" २१६ । इयं 
सामयिकरोपदिभाषा प्रतथिवनाधे वतते । भोष० २१६ । 
प्रतिषेवयनू । भोघ० २१६ । 
परिहरइ-करोति । नि° चूर तृ द्मा । 
परिहरणं -पदिदयः । मोषर २० । 
परिह्र्णदोपत-परिहरणं-्ा्ेवा स्वदयंनस्थिटया सोक- 
रूढ्या वा मनासेभ्यस्य तदेव दोपः परिहरणदोषः, जयवा 
परिहरण -अमाह्ेवन समाख्ट्या सव्यस्य वस्तुनस्तदेव 
तस्माद्रा दोपः परिहेरणदोपः, अयवा वादीनोपन्यस्तस्य 
दूषणस्य सम्य श्परिदारो जध्यु्तरं वरिदरमदोवः ! 
उणा. ४६२ । 
परिहुरणया-~वलादेः घाल्नीययाऽमेवनया 1 ठाणा० ४८६॥ 
परिहुरणा-नाकवा तयोकभ्यदेरकत्पता । ठाणा० ३२० । 
परिभोगः । माव ३२१ । सर्वप्कारवंजंना । प्रतिक्रमण 
ठृतीय-बष्टमेदभिन्नं प्रविक्रमणमेव (?} 1 पदिभोगः । 
"बाव० ३२५ । परिभोयो । निर तूण अर र्२५मा। 
प्रिट्रणोवघाति-ररिदरणा-आतिवा दयोपध्यादेरकल्व्यता, 
( धल्म० ५६) 


ठ्ोपषेयेथा एकाकिना हिडकषावुना यदासेवित्तमुपकरणं 
तदुपहतं भवतोति समयब्यवस्या । उणा० ३२० । 
परिहरति -परिहरतिपरिगुञ्खे । ६० १९९। परिभोग- 
परिहरण धारमापरिहूरिण परिटृशति । दश० २०२ । 
परिहरतिनकुवतीष्ययैः । भण० ६६८ । भाचर्ति 1 
नि चू°प्र° १४० जा। 
परिहरित्तए-परिदु-माचसितुम्‌ । बर द्वि° ८६ ष। 
परिदतु क्तुम्‌ 1 वृ° त° २१ आ । परिहतु-पदि. 
मऽतुम्‌ । बृ० द्वि° २०१ भ। 
परिहुरित्तते-परिभोगः । ठाणा० १३८ । परिहृत -परि- 
भोक्तुम्‌ । दाणा० १३८ । परिहु-महवेतुम्‌ । अगा 
३३५८ । 
परिहुरिय-पसिवृत्य-निक्षिप्य । उत्त ६५९ । 
परिहिरियवं-उरिदतंन्यं -परिमोक्तव्यम्‌ । प्क्न° १५६॥। 
परिहरिय्वं-परिभोक्तव्यम्‌ । प्रभ्र° ११२ । 
परिहरे-परिगज्वे । नि० द° प्र २३३ । 
परिहुवंत-परिमवन्तः पाश्वंस्थादयः । ० प्रण ५४ भा। 
परिहविता-पाष्त्यादो । नि° ब्रू तृ० ६४॥ 
परिहा-परिला उपरि विशाला बधः सदकुचिता । ब० 
प्रण ७६। परिषा-अधःषद्ोर्णोपरि विस्तोणां खातखूपा । 
अनु० १५६ । खातिया । निर बु* द्वि° ६९ आ॥ 
परिहाहइ.परिहायह~परिहीयते 1 आव० ४४३ । 
परिहाई-परिदौपते । जाता १७१ । 
परिहूणी-~परिहानि -सूुापेविस्प रणम्‌ 1 बोघ० ४८॥ 
परिहायत्ति-परिहायते । भाव ११० । 
परिहारंतर~परिहारान्तरम्‌ । बाव० ९७ 1 
परिहार~परिहारः-तपोविशेषः॥ अणा” ३२४ ॥ परिहारः 
तपोवि्िषएः 1 भाद ७० । परिहार्-वमेरिपरिवः, 
अनेषणोयदिः परित्यागो वा । अनु° २२१। परद्र 
पुरोषमू 1 मोषः २१३ । तपोदिेषः। भग० ३५१। 
प्दिहार.-परिमोपः । भव ६६८ । परर्हिरणं परिहादः- 
ठपोविदयेषः । प्र्ता० ६४ । पदिहारः-व्नम्‌ । व्यण्प्रर 
४५ म । परिहारः-वोकिकलोकोत्तरमेशभिप्रः, परिदर- 
णाः प्चमो मेदः । बावन ५५२। परिहारः-विगिष्ट- 
तरोह्पः । उत्त ५६८ । परिदहारः-स्यापना ॥ 


( ६८१ ) 


परिहारविषुद्धिककस्प ] 


भावारयधयोभानन्वसपगरसूरिसङुलितः- 
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वृ° द्वि° ७० भरा । परिहृरणं परिहारः-तपोविशचेषः । 
विक्षे° ५५४ । घारणपदिमोगसूपम्‌ । व° पु० ३१ मा। 
प्ररिहारः-पुरोषः । बोघ १३५ । परिहारः-पुरीषम्‌ 1 
पिण्डि २०॥ जो िइि नदी वा परिहुरतो जाति 
परिहारो । नि० च्रु* तृ० ८९ आ | पदिमोगो ) नि 
भू* द्वि ११५८ मा। पृरीषम्‌ | वृण द्वि° {त्शबा॥ 
मापलपुकादि 1 व द्वि° १७० म । वजपं-वहगं 1 
निन बुर तृण प्म) 
उरिहारविद्युद्धिककत्प~कल्पविदेपः 1 विदो० १० । 
इरिहारविशयुदधिकल्पिकः-षापुमेदविदेषः । भग० ४। 
परिहारविसुद्धिप-परिहर-तपोविशेपष्वेन विशुद्,भयवा 
परिहारः-भनेषणोमादेः परित्यागो विशेषेण ुडढो यत्र 
तत्मरिहारविषुदधं तदेव परिदारविशुद्धिकम्‌ । अनु° २२१। 
पारहारस्तपोविदेषः, तेन विशुद्ध परिरोरविषुदम्‌, अयवा 
तकोऽषौ परिहयये विरेपेण शदो यत्र तक्ष रिहारविशुदधम्‌, 
तदेव स्वाधिकप्रत्योपादानात्‌ १िद्‌ारविषुद्धिकम्‌ । विर 
५१५७ । 
परिहारविषुद्धौयं परिहरण परिदहारस्वपोविशचेषः तैन 
क्मनिजं गाह्पा विशुदिय्षि्रारिते पद्दिरविगुद्धिकम्‌ 1 
विच्चे ५५४ ! पष्िारविशुद्धिकं । परिहरण परिहारः 
त्गोविकेषः वेन विशुद्धैरसिमस्तवु 1 मा० १७६ 1) । 
परिहारिका- ॥ ठाणा० ३२४ । 
परिहारियकूल-~गुश्गलाणगलबुद्ादेषमादियाण न्व 
पारप्मं लभद्विते । नि बऽ प्र २६४ घ ॥ 
परिहिति~पदििठः~निवपिवः । प्यं ० २६२ । च्ता० 
२७ । 
परिहिय-~पदिहितः-परिहितवाय्‌ । प्रज्ञा ६१ । 
परिहिस््ानि-पदिवास्यामि । माच० २४४॥ 
परिहिरगं-रूव्यवयेयम्‌ 1 नोप ५५ । 
सत~परिमितः। व° भ्र° ११६ । प्रस्येकवनस्पतिकायः । 
प्र ७१। परीत्त-प्रवयेकशचयेराः। अल्पश्सारीवा 
वृष्यः । भर २५७ 
पराप्रह-परोषहाः-ुस्पिपाखादयः । आव० १३४ ॥ 
परोपदः~परि~एमम्ठात्‌ स्वहैतुभिष्दीरिता मार्गारन्यवन. 
निजंरयं सखाष्वादिमिः सह्यत इति । उत्त° ७२ ॥ 


उत्तराष्ययनेपु द्वितोयमध्ययनम्‌ † ठम० ६४1 प्रीपहः- 
उत्तराष्ययनेषु द्वितीयमध्ययवरमु । उत्ते० ६ । परीषहः- 
सुदुपिपरा्ादिः 1 दश ११६ । पखिच्माणं-निश्रल- 
चित्ततया धांमाणम्‌ । उत्त ८३ 1 प्रीपदः-षरति- 
परोपहः। भग० ८६ । परीपहाः-परीपहवमूमगि्िवन. 
निकंरापे प्रिषोढष्याः परेषहाः । वृ° प्र० २१९ ब 
परोपहप्रभंगुरा-परीषदप्रभाखिनःपरीषदैः सद्भि 
राः। बाचा० २७५ । 
परोसहा-चमरशारा, ण्हाविता । नि० चू० द्वि° ४३ 
अ । परीत्ि-षमम्ताह्‌ स्वहेतुभिर्दीरिता मार्पाच्यवन- 
निनं रावं साध्वादिभिः घह्यत इति प्रीषहाः । मग 
३८६ । परोपहा कूदादयः । मग० २०१ । परोपहा- 
सम्पम्‌दश॑नादिमार्गाच्यिवनायंज्ञानावरणादिकर्मनिजंरापंच 
पारि~समन्तादापतन्तः कषुत्विपाघ्रादयो दब्यक्षव्रकालमावा- 
वेक्षाः सोढञ्या-सदहितम्या इत्यथः । माव० ६५६ ॥ 
परोपहोवततग-पतेषहाः-कषुशदयस्ठ एवोपसर्गा-उपमनं- 
नादु-धर्मश्र्षनात्‌ परोषहोपपर्णाः, अथवा दाविति 
परसेपदाः तथा उपदर्गाः-दिन्यादयः । भग० १०१॥ 
परूढपणयं -प्रल्ठप्रणयम्‌ 1 उत्त २०७ 1 
परूष्ण-प्रह्ण्णः । भाव० २२५ । प्रहिता । भावेण 
३५३ ॥ प्ररूदिठा । उत्त०° ३०२ । 
परूत्‌- । बाचा० १२०। 
परूवंति-प्रभेदादिकयनतः-प्ररूपयन्ति । वणा० १३६ । 
एव्‌ ' पसम्यग्द्नज्ञानचारिवाणि मोक्तमार्गंर' ^मिष्पात्वान 
विरतिप्रमादकपाययोगा बन्धटेतवः'“'स्वरूयमावेन सदषएती 
त्वं -सामान्यविच्चेपात्त "मित्यादिना प्रकारेण प्ररूपरयनिति। 
अआचा० १५७६ । 
परूवहता-प्रह्प्य प्रभेदतः । ठणा° ११६ । 
परूकवग-पर्पकः मूलकृतस्याद्याता । देव ११४। 
पर्वण्‌-प्ररूपणं-स्वसूप्कयनम्‌ । मव० ६१६ । प्रूषणं- 
प्रर्पणाकारकमध्ययनम्‌ । नंदी ५४। प्वरूपकयनभु 
निग चू० प्र०रथ्व 1 
पर्वणा-मरासा विभात्रा अ्कन्यास्या इत्ययः । ' निर 
घरू० प्रण २१ बा! प्रह्पणा- एकंकमद्गनिरूपणम्‌ । 
व° द्वि° २१७ बा। पत्तवणा । नि° चूरप्र० १७ भा। 
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भररूपणा-विस्वारवतो व्याख्या । नु ° १७६} प्ररूपणा- 
प्रदकष॑ना 1 उत्त० २३०। प्ररूपणा यथास्वं विनियोगः । 
मचा० ७॥ 
परडविउजंति-नामादोनामेव भेदान सप्रप्चस्वरपकथेन 
पृथम्‌विम्ताः स्यम्यन्ते । ठाणा” २१२ । 
पूवियं-प्ररूपितं भेदानुभेदकथनेन । प्रभ्र° ११३ 1 
परूविया-प्रस्पिवा-प्रसाधिता । आवा० ५८ । 
परूवें ति-परूपयम्ति मेदकयनत; । मग० € । 
पर्वेद-पतिभूवमरथकथनेन । भग० ७११ । प्रर्पयति 
उपपत्तितः । जं० ५४० ॥ 
परव उपपत्तिकयनवः । परग० ४३६ । 
परूवेति-प्ररूपयति प्रतिसू्रमथंकथनेन । ठाणा० ५०२॥। 
परेण परं अत्वि-परेणापि परमस्ति-तीक्ष्णादपि तीक्षण 
तरमस्वि । आावा० १७४ 
परेव -परतरे 1 पिण्ड० ५२ ॥ 
परोक्लं-अक्षघ्य-्रामनो द्ध्येन्धियाणि द्रम्यमनश्च पुद्गल" 
मयत्वात्‌ प्रायि वतेन्त-पृयग्वत्तन्ते इत्यथः, ठेम्यो 
यदक्षघ्य ज्ञानमुदयते तल्परोक्षमू , परैः-इन्दियादिभिः- 
सह उक्षः-सम्बन्धो विपयविपयिमावलक्षणो यस्मिन 
ज्ञानेन तु साक्षादात्मनो, धूमादगिनज्ञानमिव तत्परोक्षम्‌ ॥ 
नर्दोऽ ७२ । परोश्नः-न जानाति 1 वृ°प्र० ९९बअ। 
परोक्ष-दन्दियमनौश्यवधानेना्मनोषेप्रत्यारमघाक्षाक्कारी, 
परेर्क्षा-सम्बन्धन-जन्वजनकमावलक्षणमस्येति-पयोक्षम्‌ 1 
दाणा० ५०॥ 
परोवदेस-परोपदेशः । बाव॑० ८२२ । 
परोहैड-ग्रदस्य पश्चादद्खणः । मोघ १५९ 1 
पजन्प-मेधविशेपः । जण प्रर १७३ । 
पप्रद्धुः-गयनः। दशष० ६१, २०४, २२८ 1 ठाणा० २६६} 
पयं डुा-जिनपरतिमानापिव या पानमिति खटा । 
ठाणा० ३०२॥ 
परयन्त-पाश्वंतः । वृर प्र० ३१०. अ 1 
पयमः~ ॥ णार ३४८ 
पर्यवगुणे-निभंजना । मवा ८६ । 
पययचर ष़-तरवमचरकः । उत्त ६०६ ! 
पर्यागसतुल्लोत- । आाचा० २२० । 


प्यणिं-भिलानम्‌ । बोपर० ७० ! पर्याणम्‌ । जं० भ्र० 
६। 

पर्याणादिका- । आणा० २४० । 
पर्यापत्तिः-वमूच्छनम्‌ । धाचा० ५५॥ 
पर्याप्नि-क्रिपापरितमात्तिः । तत्वा० ८-१० । क्रिवि 
समाक्तिरात्मनः । तच्छा ६-१२ 

पययि-स्वमावः । ठाणा० ३७५ । पर्ययः । ठणा० 


३४८ । देशः प्रस्तावः अवसरः विमाम; । विद्ये =३७ । 
पर्ययः । ठाणा० ३४८ | 


पर्याथुण-दरम्यस्यावस्वाविचचिषः पर्यायः ख॒ एव गणः 
पययिगुणः 1 आचा० ८६ ॥ 
प्ययिागत-~प्व्रस्यापरयप्राप्तम्‌ । (?) 
पूर्पायास्तिकः-नयविशेषः । सम० ४२ । 
पर्यालोचनं -भनचिन्तनम्‌ । माव० ५८६ ॥ 
पयत्तिचयति-ईहठे । बाव० २६ । 
प्यह(र-निरगेमः 1 उणा० २९४ ॥ । 
पर्याहारप्वेशः- । बाचा० ३२६ । 
पयुंपासोनः-उपाघनाकारकः 1 नदा १६७ । 
पयुंगस्ति-ठेवना । प्रक्ञा० ६० । 
पयुंघणाकहपः-नियमवदूवस्तुमारन्धः-नयुनोदरतराकरण ¶ 
विङ्कतिनवकपरित्यागः २, पीठ्फलकादिषंस्तारकादान ३ 
मुद्ारादिमःत्रक्सग्रहण ४, लोवकरण ५. शंक्षाप्व्राजनं 
६, प्राग्‌ ृहीताना भस्मगडगलक्षादोना परिध्यजनमितरेयो 
ग्रहण ७ द्विगुणवषोपिग्रहोपकरणधरण ८ मभिनवोपकरभा. 
प्रहण ६ स क्रोश्षयोजनावु परतो गमनवर्जन १० मित्य 
दिकः । ठाणा० ३१० । 

पयुं चितं -षप्निविः । दखच० १६० ! 

पवं-प्रथः । प्रज्ञा ३६ । 

पर्वं णिः-पौणं मास्याममावास्याया वा चन््रादवित्ययोषूप- 
राग करोति । पछम० ३०। पवंणो-रौमुपीप्रभृ्िः 
अधिकरागनरूतम्‌ । ज्ञाता =१। | 
परवंत~चन्दगुससहायकः । ज० प्र २६३ 1 
परवतविदुमम्वे-अनेकपवेवकषषात. । व्य० (?) । 
प्वंमध्य-भ.^तरूच्छयम्‌ । जाचा० ४०१ । 
पर्वायि-अ््टम्मादित्ियः । ब(व० ८३५ 
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पुरामः-जामदनषुवः । वौवा० १२१ । 

पंजी -पलञ्जो-मतारधान्यभ्‌ 1 उत्त २५६ । 

पलंहु-डन्दविधेषः । उत्त ६११ । पनाभ्डु-म्दविेवः 1 
धाप० १०१ 

पलेहू-पतण्डुकन्दः, वनस्पतिविषेवः । भडार ३७ । 

पलंय-िटतिसाग रोप प्प्यित्िकदेषदिमानम्‌ । सम० ३८ 
प्रलम्ब॑-तालफलादि ! दंण० १७६ । प्रतम्बः-दपलम्ब- 
मनिः 1 फ० प्रण ११५ । प्रसम्यमाना्सं पहतं । 
घोध० ११० । प्रलम्बः-बालम्बः। भगण १७१ 
व्रिषष्ठीतममहाग्रहुः । ठाणा० ७९ । प्रतम्बः-ईप्नम्ब- 
पाः । प्र५० ९४ । प्रतम्वः-एकपष्ठोतममदाप्रहुः । 
जर प्रण ५१५1 विपम्हणं व शरोणं दा । मोप 
११० ॥ प्रलम््रः-फनम्‌। ठउणा० १८१ प्रनम्ब-~यद्रि 
पमग्रहणेन प्र्युेहयमाणवद्ठग्ोणानां सम्बनम्‌ । उत्त 
५४१ । प्रतम्वा-ाभरदोपना । सम १५८ । 
पतेम्रनाय-पसंबजतं-स्नपामान्यम्‌ । बाचा* ३४८ । , 
पर्ंवमाग-प्रतपवमानं-ुम्बमातम्‌ । भग० ११६। 
पलंववणमाता-प्रसम्यो-मुम्बनकं वनमाता-मामरण- 
विधिषः । प्रलम्बवनमाकछा । बाप ५० । 
पतेधा-फएता । नि रू प्रण ६२ आ। 
पल~कपंचतुषएयम्‌ 1 भनु° १५३ 1 

पलञ्ञी- 1 बाव० ५२३ । 
पलप्यमाण-पलप्रमाण, । अ।व० ४२७ ॥ 

पलं -परचारम्‌ । द्० ४८ ॥ 

पलल -पलं-तिलक्षोदः ) पिण्ड ७२ । 
पललिप-प्रललितः-प्रक्रोडितः । श्षाता० ६३ । प्रलतित- 
लचितमेव “'देस्तप।दाङ्ग" इवि्रोकोक्तलक्षणः 1 प्रश्न 
१४० ॥ 

पलवते -प्रलपित-अनयेभापणम्‌ । प्रभ २० । 
पलाष््य~पलाग्ति पलायनं -कुतश्चिक्ताशनम्‌ । दश०१४१ 
परलाई-राञ्यान्तरे रहो भटः । वरन द्वि व्रन । 
पलाण-नष्ठः । भोच० १७२ । 

पलादिण-~ने मढादिया रप्णो मगापुण्टठे उपृतत्षर- 
` घणादियां बक्नरजज यतुकामो ते पसादिणो। नि° चूर 
०११ ब॥ ४ 


आचापधोमानन्दसागरसुरिसद्तितः- 


[ पति्रति 


परला्यंत-पसायमान- । बाव० २६७ + 
पलाय~गतापिवः । भवर १९६ । 
पलापग-पतायनं-कुतश्चिप्राणनम्‌ । दय १४१ । 
पल्यायति-नदयवि । निर पर पर= १०२ ब 1 देशः 
ग्र्ठि । निन पू पण ३७ अ । 

पलालं -प्रङृषटा साता यथ वताम्‌ । सतु १४१ । 
क्वादोनाम्‌ । प्रभ १२८ । 

पतातदेता-ति° भू० प्र ३२७ भ । 
पलालपुंज-पलालपुर्जः-मन्योपरिम्यवस्विढः । भावा 
३०६, ३०७ । 

पलाला । परम० ३०४॥ 
पलानुण्हा-पलालोष्मा । भाव ५४१६ ॥ 
पलाव-परवाषः-बल्पः । प्रभ ७४ । प्रलापः-निरयम 
वचनम्‌ 1 उाणा० ४०८ ॥ प्रतापृः-वातापः । तण 
१५७ । 

पलारििहिति-प्वाविप्यठे । मोष २१ । 
पतायियं-स्लान्िम्‌ । याव ६३० । प्लावितम्‌ । वृ" 
द° ९०९ म । 

प्ासं-भेमद । नि० इर प्र ११९५ सा 1 म्नः 
मवनवासोदेवस्य व॑दः । लपा० ४८७ वृकिदेषः। 
मग्र० ८०३ । प्रताछः-वरणक्य पूत्रस्पानोयो देवः । 
मग० १९६, ५११॥ एलाथः-क्रियुकः १ प्रतार ३१। 
पला्ः-मंदसपर्वते दिगृदृधिकुटनाम ॥ चपर ३६१॥ 
पलाशः-किथुकः, भगवत्यामेकादशरतक़े रतीपोदेधकः % 
भग० ५११ । पताश्षः-दलः । ज्ञातारं ॥ 

पल्तिमंक-पयद्धः । ज० अ ८५1 पयं -पृषाप्नम्‌। 
जर प्र १५८ ॥ ५» „ --> 

पलिम-पलितं-गण्रः 1, ल दण ११४ युग" 
प्मितमनृह्ानम्‌ 1 "ता" २४२३ ९५ ६१६ ॥ प्रू, 

पलिाम-द परिपाए्‌ कत पर्यये, स्वल्पकयपनाहावि 
जाम त पलि्राम । नि० च्रु* द्वि° १ 0 .. 

पलिङगच-अिकुखः स्वरोपप्रन्छावक्या । उत्तर 
६५६ । 

पलिञंवंति-उद्‌ परो इननिष्कादन पृष्टाः घन्तोहूनुवते 
कड दमुक्ताः । मंत्रा वा क्र वथ न्यौ इष्यति । 


( ६८४) 


पलिउचणं ] अरपपरिचितसंदाम्तिकल्म्दकोष-, भा० ३ [ पलिमचा 





उत्त ५५३ एतित्त-पदामन्न । व° द्वि ७२ म + अकपेण दीप्त, 
पलिऽचण-पलिकुःवन-परि-खमन्तातु कु-खयन्त-वक्रता मा" | मदी + क्षाता०६१ । प्रकर्पेयं उवतितम्‌ । भग० १२१। 
पयत्ते क्रिया येन मायानुषठानेन तत्‌ । माया ! सूय० | पदोत्त । दश्० ६२ पर्याप्त प्रतिपूर्णं, । जीवा० २६६ । 
१७१ । प्रदीक्चम्‌ 1 भ्राव० ६१ । 
पलिऽचणा-परिङुःखन-अपराषस्य दव्यकेत्रकाखमादाना | प्रतित्तक-प्रदीसक-प्रदीपकनेम्‌ । प्रभ० ६० । 
मोफरायनमन्यषा सठामत्यथा मयत परिकूखना परिवन्ना | परलित्तनाला-प्रदीषज्वाला । प्रभ० १४) 
बा । ढाणा० २०० । परलित्तनेहु-पर्याष -परिपूणंः स्नेह तैषादिूपो यस्य वतुं 
पलिउचणापायच्छित्त-परिकुःखन~अपराधस्य द्र्यके् | पर्यप्ततेहम्‌ । जीवा० २६६ । 
कालमावाना गोपायनमन्यया सतामन्यवाभणन परिकु-चना- | पलिच्चपायं ~प्रलिप्तपादम्‌ । बाव० १३७ । 
परिश्ना वां प्रायश्चित्तम्‌ । उणा० १६६ 1 पलिच्य-प्रदीप्तम्‌ । उत्त° १०२ । 
प्तिउचयति-निहुनुवठे, प्रदपि भमादस्वलितमाकार्णादि । पल्तिशसग-~बधणा । नि° चरण द्वि" ५९६ मा) 
नाऽनोचनादिकेऽवसरे पृष्टा सन्तो ादृस्थानेनावणेवाग. [ पलिवाहिर-पदि-समन्तात्‌ गुरोरवप्रदातु परव पृष्टतो 
मया्षिहुनुवते । सूत्र° २३३ । वाऽ्थानावु सदा कायमृते बद्व; स्याद्‌ । घाचा° २१५ 
पलिउच्तिभ-मनोज्ञ मोपित्वा । भाचा० ३५५ । पल्लिमजण-~पायम्मि प्रलिमजणं । नि० बुश्र० २४५ 
पलिउचुणया--अिुन्छन सरलतया वृत्तस्य वचनस्य | भ 1 
खष्डनमू । भग० ५७३ । पलिमद्ह-प्रतिभञ्यते 1 माव० ३०८ । 
पलिउचे~मोहनीयस्य एकोनर्विंशतितमस्यानम्‌ । भाव ° | परलिभाप-प्रतिमाग-प्रतिषिस्वम्‌ 1 पक्ता ३०५ । प्रति. 
६६१ । भागः-साहृक्यमू ¡ मग० ८६७ । प्रतिमाग -सादृष्यम्‌ 1 
एलिउद्चिय-परि-सम ताद्‌ योगिकाः प्रिज्ञानिने । भग० | प्रज्ञा० ४९१ । प्रतिह्पो भाग प्रतिभाग-प्रतिषिम्बम्‌ 1 
१०} आव ३३५ 
पलिमवम-प्योपम । बनु० १६१ । पल्योपमम्‌ (?) । | पलिमेओ-खडसदिकिरण । निन ब्रु ४० २४४ 
प्येनोपमा येषु तानि पश्योपृमानि असडख्यातवर्दकोटा- | जा 1 
कोटीप्रमाणानि । उाणा० ८६ । पत्यवतुपल्यस्तेनोपमा | पलिमय-पलिमन्यं -कालवणग 1 अणा० ३४४ 1 
य्मस्तत्पत्योपमम्‌ । उणा ६० ) पल्योऽम-करा | दअोपधिविदिष । प्रञ्चा० २२। प्रलिमन्य -दोपविश्चेप 1 
मानव्श्िप । भग० २१० । पल्योपमम्‌ । भग | अच १७९ । पतिमन्य -विघ्न । सूत्र ६४1 
२७५। तदन 1 पत्येन-वेक्षयमाणस्वरूपेणोपमा यस्य | सजमो मथिरजत्तिजेगसो। निर बूर प्र० १६६बा। 
सदल्योपममु । ज० धर० ६२ । पस्योपम-उद्ारादा( | पलिमन्य -विलोडन विधावश्व । मूत्र० ४२५ । विषघ्न + 
दो्रेदेलिष) भत्येक दाददसूकष्मतया द्रषा, बब्पुलमान | उणा 5 ॥ परिम प -स्वाप्यायादिक्षप्नि । रतम 
पासपपता्टवण्डतदष्ङ्श्यलण्डोडढारातु ~ प्रतियमयवषशत | ५८८ । पलिप्रन्य -दोषदिचेप । भोषं> ४६ । पलि 
सपृषटोत्तरपरदेशापदारे । अनु° १०० 1 मन्य -दोपविद्धेष । जोषर १०५ 1 
पलिच्छिन्ल परिच्छन्न ~यथास्वविपयग्रहण प्रतिनिष्ड ! | पलिमयएु-दष्नीयात्‌ । उत्त० ३११ । 
घान १६३ । परिष्प -प्रदिवारवलादिसक्षे सूता | प्रतिमयम्‌-दृत्तचतक शतच =! मग्र २७४ ३ 
पोम्येश्च युक्क । स्य द्वि १ मं । प्रतिष्ठ ~ | धान्पविदेप । भग० ६०२। 
बाच्छादिते, । चाता० ६६ 1 पलिमभू-परिमन्यु -पातरक 1 उणा ३७३ ॥ 
पतिते निप्रदोष्वे-अत्वाकुतीक्ृते ८ उत्त० ४५५ । पएलिमत्ता-गोमक्ड । व्य° प्र १२१ घ । 


(९६८५) 


पर्िपंक ] 


भष्धोमानन्वसागरसरुरिसद्ुलितः- 


{ष्वः 











पलियंक-िहिनिषेण्जा । नि० व° द्वि° ६१५ ब। 
घद्ुः । नि° व° द्वि° २५६ ध्र 1 प्पद्धुः-पय्या 
विष. ) भप द्वि° ३७० बा 1 प्वंद्ुः-मश्चकादि 1 
शम ३६ { पयेदूः यापनव्दिवः । मग १६१ । 
पयदुः-विविषटधय्या । भय० २४६ । पयंद्ूुः 1 दथ° 
११७ । ्नाप्तनदिद्ेषः । ठणा० २९९६ 1 

पलियंकणिप्त्ण पतय द्भुनिपर्णः-पयं दूाषननिषण्णः । 
जओवा० २२८ ॥ 

पतितं ~-पत्मोपभान्तं-पल्योपमस्यान्ः मध्ये वर्तंते तव्‌ 
प्रदि-षमन्वावु बन्तोऽध्येति पयन्तं -षान्तमिवि । पूवर 
५७॥ 
पल्िपेतकर्‌-पयेन्ठं कम्मेणा खेठारस्य वा करोति ठन्छो. 
तक्वेति परेश्तकरः । धाचा० १७१ ॥ 
पलिय-बनुष्डानम्‌ । भाषा० २५२ । पत्योपभम्‌ । 
भाव० ३६ । पतितं -कम्मं । माचा १६६ , पतिते 
कर्मे । आचाम २०३ । कम्मं ¦ बाचा० ३०७1 
पलियक्तणे-ररवृत्तिम्‌ । नि° भूर तू° २७ ब । 
एलियस्सओ-एरिपाशवतः । भग० २६६ + 
पलिसप्पद-रिसर्पति परि.समन्वाटुगच्छति 1 भग 
७६३ । 
परलिहा~ररिधा-मध उपरि घरमठावल्परा । मोप० ३1 
पलिहोच्छरूद-प्येवक्िप्तः-प्रमारितः । श्रोष० १८ । 
परलीणा-परकपेष लोनाः लय~विनाय गताः प्रलोनाः ॥ 

भ्य० द्वि° ४४० सा| 

परलीवणग-प्ररीपनकः । नावम 
भणि" । आद० ८२० ॥ 

पलोबेद्‌-एदौपयति + साव ५२ + 

पलिडइ-प्रक्पेण लोयते प्रलीयते-अमेकभकारे सपार दम्भ. 
मोति । सूत्र २३५॥। 

पतेमाण-प्रलोयमानः । साचा० १८० । प्रतीयमानः 
मनोनन्डियाेषु पोन-ुनयेनकेन्दियदरीन्दियादिक जाधव 

<भकल्पथति सघायविच्छित्ति विदषतीर्थः । माचा 
१८१} 

पलोएत-प्रसोकमानः । आव १६६ ॥ 

एलोएति-प्रहति । नि श्र द्वि° १६ बा। 


७४२ 1 प्रदोपनकं~ 


एलोककदु-प्रलोक्यते-प्रकपण निष्यते । मग० २५९ ॥ 

पलटह-पलोदति-परदिवप्तेते ! मग० १०२॥ प्रलोश्यते। 
आव ६२॥ 

पसोढेति-विप्रलास्यदि । ० ० ५६ मा | 

पलोयए~्रतोन्येद्‌-पर्यानोचयेद्‌ । मावा० ४२६ । 

प्नोयणा-पखवतीए्‌ एति विष्िचता्नो मणाति परतोष्चं 
भाति शठो धतो प प्रयत्दाहित्ति एष पलोयपा । नि* 
चूु= 9> १५८९५ का। 

पल्तंक-पल्यद्ुः । ला्व० ५७८ । 

पर्लंघणं प्रकृष्टं लक्खं ~प्रलिद्धनम्‌ । मग ० १२१ ॥ पीनः. 
पुन्येनाविक्रमणं प्रलद्धेनम्‌ । वोप० ४२ । परवद्ुनम्‌ । 
प्रक्ञा* ६.६९ । प्रनद्धुने धगेलदिः ॥ ठणा० ४०६९ । 
प्रलहन-ामगग्येन गमनम्‌ । उत्त ५।११॥ 
पद्न-पर्य-वशकटकादिकृतो षन्याधारवितेषः । राणा» 
१२४ । पश्यः-धेगादिमयो धान्यापारविदचेष; । मग० 
२७४ ॥ पर्पो-पा्काशयविदेषः । जन भर ६५॥ 
एल्यम्‌ 1 अनु* १८० । पोटः । नि° ब्रु द्वि १४७ 
धा । पर्य-वछकटकादिङतो बन्याषारः । व° द्वि 
१६८ अआ 

पद्मक -पछछक-राय्देये धान्याधारवितेपः । सदोऽ रन ॥ 
पष्ठ -पल्यद्भुः-कछाटदेशप्रषिद्धो वशदतेन निर्भापितो धान्यः 
धारकोष्टकः । ज° प्र० ३००1 प्लकः~लछाटदेमे धन्या, 
स्यः । भाव० ४१॥ 
पल्रच्छज्ञति-परस्तीयंते-प्रच्छाद्यति । बाव० ६२३ 1 
प्मट~वंतशिलराद्‌ गण्डदल इव स्वाभयाबलितरम्‌ । प्रभ 
१३४ । 

पट्त्य-पयेस्त-निवेदितम्‌ । विषा ४६) 

पष्ठःथय- ॥ निर च्रू० पभ्र० ७अ॥ 
पष्ठत्िया-पर्यास्तिका प्रषिदा । उत्त २ 1 

प्वत्येद- 1 दश० बु ४्४म। 

एदप-पछङः-खाटदेवे षाम्यधामः । माव ७५८? । 

पञ्ललं-पल्वल-नद्वलम्‌ । भभ १४। परवल -प्रलहादन- 
शीलः । भप २३८ ॥ 

पद्लए-पत्वसं-माखतं सक्षि ) प्रा ७९ }\ ` 

फलव -कोमय पत्रम्‌ । परभ्र &२। क्सदयम्‌ । खातर 


॥ ( ६८६ ) 


प्लवग )} 


अत्पपरिवितसेडान्तिकश्षन्यकोषः, भा० २ 


[ ए्वडगता 








३६ । पल्वल -प्रहादनपीछ । काता० ६३ । पल्लव ~ 
जातपू्ं ्रयमपर्मावरूपः । अज ० प्र ३२४ । प्रह्व ~ 
बङ्कुश । सम ६१॥। शाल्लामद्धं 1 घाचा ३४५। 
पृत्व -्ञ्चातपसपूणं प्रथमपत्रभावरूप 1 जीवा० २२३६॥ 
प्ववग-पयेयपदिमाण-अमिेयादि वद्मखद्ख्यान यथा 
“परिता तसाः, पूययश्न्दस्यं "परलव'ति निदे , भ- 
तत्वातु परयंदू^-पत्यद्ध इत्यादिवदिति, अयवा पल्लवा 
इव परटवा -बवयवास्तत्रिमाणम्‌ । षम० ११२ । 
पष्ठवग्राहिणी-पल्लवमातरग्रादि । वृर प्र° श्लया। 
पष्टवप्रवि मत्तिक-~वशतितमनाय्यभेद । ज० भ्र ४१७१ 
पष्ठानाह्ुर-परवाल । मर्ता ३१॥ 
पष्धि-प्राम" । व° तृ० ७२ । गामो । निर बरू० प्रर 
११५ अ॥ 
पटली -पप्निदेश 1 बाव० ५७८ । पल्यन्तेऽनया दुष्कृति- 
विधापिनो उना इति वृक्षयदनायातरित. प्रान्तजननिवा" 
उत्त° ६०५ ॥ 
पटलीण-प्रलीन -पश्चाद्‌ परकर्ेण लोन । भग ६२४॥ 


पल्लीप्ति- ॥ ठणा० २७० ॥ 
पटलोहु-पृत्त-वतक्न । हावा० २६ । 
पट्तीय- ) द (?) ॥ 


पल्लोवम-पत्योपम-शीपंपदैरोकेवै गणितस्य विषयोऽष 
परमोपभिके कालपरिमाणम्‌ । जीवा० ३४५॥ 
पल्हणा- ॥ बआद० १४८ ॥ 
परह्य -पयस्त~अधोमु्वया व्यस्तम्‌ । भग० ६५० ॥ 
स्यापरितिं । आव ७०३ । 
परहुस्यमुह-पयस्त-बयोमुखवफा "्वस्त मुखमु । भग 
१६० ॥ 
परहर्थिप~पयंस्तिति-प्थस्तीङृत सवंत; निदितम्‌ । 
ज्ात्ता० २१६ । भग० १६० 1 पंस्तम्‌ । दश ४४॥ 
पर्हूयया-पयस्विका । योगपद । व° द्वि २५३ भा। 
पर्यप्तिका ानुजद्धौपदिवद्वेष्टनाऽऽत्मिका। उत्तर ५४ ) 
पल्हुव-म्नेच्छव्िप 1 परज्ञा ५५ ॥ 
पल्हु वदेशज-मरदविक ६ ज० प° १६१ । 
पल्हपि-प््हत्ति । गणा० २३४ । प्रहहत्ति -दुष्मतति- 
मेलिढदृष्यदन्वर प्रथमो मेदः । चाव ६४२३॥। 


प्र्ह॒विण-~पटहविक.-देशविध्ेप । च।ता० ४१ 1 
पल्ह्विय- ॥ भग० ४६० । 
पत्हाभओ-ोषादिपरितापोपशमा्‌ परल्हादितः-अपपन्नसुख. # 
भावा० १५० | 
परहापणमाव-प्रहादनमाव -वित्तप्रत्तिपोऽभिप्राय, । 
उत्त° ५८४ ॥ 
पर्होट-पद्दृ-एक्ान्तेन विस्मृतम्‌ । व्यम द्वि° ७७ बा । 
पवंच-प्रपन्च-- प्पतिकापर्यापतिकमुभयादिदन्द्रविकल्यः 1 
धआाचा० १७० । प्रपश्चः-ष सार । सूत्र १६५ । प्रपन्वः~ 
विस्ताइ । प्रभ २२ भ्रपन्च-उपहापवचनम्‌। वृर 
त्रि ६० ग । प्रषः -प्तयुपक्षणमनुकरणम्‌ । वृद्वि 
१८० अ) 
एवचए-उद्धष्का्‌- कुवन्ति । योध० ८९ । 
पदचण-प्रवन्छन-विप्रतारणम्‌ । प्रक्र १७ 1 
पवचा-~प्रपन्वतेः-व्यक्तीकरोति प्रप्वयति वा, विस्तारयति 
लेखक्रामादि या सा प्रपा, प्रपन्वयति वात्र परयति 
बारोग्यादित्िं प्रपश्चा । ठाणा० ५१९ । पत्‌ प्रपन्वा, 
जन्तो सप्तमी दशा । दशल० 1 
पवचेति-प्रवन्खयते-मुखमकटिका करोति । उत्त ५१ ॥ 
पपु -प्लवक -उपप्तवनकारो । भग ६९८ । 
पएवग-प्लवक -यो ज्ञम्पादिमिगर्तादिकरमुट्लवत्ते गतदि- 
ल्वनकारी, तरति नद्यादिक यो इतिं । ज० प्र° १२३ ॥ 
प्ट्वक -य उत्न्लवते नदयादिक वा तरतीति । भौप्रण 
३ । प्ल्रक -य उत्तुरय मर्तादिक मम्पाभिद्घयति 
सद्यादिकनवा तरति स 1 अनु ४६। प्ठवकन्य 
उर्व्छवते नद्यादिकं वा तरति । प्रभ १४१ । प्रवकः~ 
सुप्णंकुमार ॥ प्रभर° १३५॥ 
पवमा-समुदूदिषु जे तरति ठे पवया । नि चरू परर 
२७७ म 
पवटुह-परवत्ततरे । भाव० ५५६ । 
पदडभ-प्रपतनम्‌ | ठणा० ३२८ । वाणत्पो उडद 
उप्पह्ता जो पह 1 नि° बरुणदि° ६२ म। प्रपठन- 
पूभिप्राप्वं छवमा्ेरवा पतनम्‌ । व° त° २२६ भा। 
पतन-तिष्त एव गच्छ्वो वा य्लुदुनम्‌ । प्रज्ञा° ३२६॥ 
पवडणता-द्रपठनता-्रपठनया वा । उपा २५० । 


{ ६८७ ) 


पवडणथा ] 


आचायंभोभानन्दसागरसुरिसद्धलितः-- 





[ पवयणमायगां 


=-= ----------------- < ` =-= --~--- ~ 





पवडणया-प्रपतनता-न च प्रयतेन चट्कम्यते तव 
दुःख्यते । धाव० ४०५ । प्रषतना-वद्धुगतेश्वदुरयो भेदः । 
परल्ा० ३२६ । 
एवडुक-कटकम्‌ । गोध० ५२ । 
पदण-~प्तवनं~मनाक्‌ पृषत रविकमगरविगमनम्‌ । जवार 
१२२ । प्लवनं~मनाप्‌. विक्रमवदू गमनम्‌ । जं° प्रर 
३८८ । प्ववनं-घावनम्‌ । उत्त० १३१ । प्छवने- 
मनाक्‌ पृथु दविक्रममति गमने । राज° २२। 
पवणसुय पवनसुतः । १७० ५०-१ 1 
पवण्ण-प्रपष्ठः । उत्त° २२० । 
पवतणनिष्डूण~पवचनं-बागमं निहनुवते-मलपत्यन्यया 
भररूपयतीति प्र्वेवननिह्ववः । ठाणा० ४१० । 
पवति-पपुकि-वार्तामु । न्नाता० २१५ । 
पवत्त~“वृत्त-उतनेपावस्योतो विक्रान्त मनागभारेण प्रवते. 
मान । जीवा० २४७ । 
प्व्तए-प्रवृ्तिः निगमो बस्य स तथा । ज प्र* २९०। 
पएदत्तण-प्रवत्तन.-प्रसमप्रारम्भः । ब्‌° द्वि° १६६ बा) 
पव्य-प्रवृतक ` प्रयमपमारम्मादूंमकिपपूषेकग्रवत्तंम।- 
नम्‌ । जोवा० १६४ 1 
पवति-प्वृत्ति.-तप संयमयोभरेषु यो यत्र॒ योग्पस्तं तव 
परवक्तति । अह च निवत्तंयति गणविन्तकः प्रवृत्ति. । 
प्रभ्भण १२६ 1 प्रवर्ती भरवर्तकः । प्रक्ता० ३२७ । 
पवतिणो-पचविहषंगतीए्‌ पदमा । निर बर प्रण १३२ 
मा । प्रदत्तोनि-समस्तसाध्वीना नायका, बाचाययंस्या- 
नीया ! व्यर प्र* १४१ 
पवत्तिय-पवित्रक-ताप्नभयमदुगुलौयकम्‌ । ज्ञाता १०॥ 
यथोवितप्रगस्तयोगेषुं साधून्‌ प्रवत्तयन्तोप्येवशीलः 1 व्य 
प्र १७६ शा । प्रवत्तित प्रेरितः । सम० ८१। 
प्रवसिठमुप्ररूपितम्‌ । उत्त ° ४७१५ 1 
पवत्तिवाड- । निर चू° प्र० ३४६ भ । 
पवत्तो-परव्तंयति-घाधरूनाचार्योपिदिष्टेपु वंयादृत्यादिष्वि- 
ति प्रवर्त 1 टाणा० १४३, २४४ । अवृत्ति.-वार्ता। 
ओोध० ५६॥ 
पत्रत्तोए-प्रवृत्तिक, । ज्ञाता० ३€ । 
पवनबाण-पवनबाणः-तयाविधपवनस्वलूपतया परिणत । 


जर प्रर १२५॥। 
एवय-प्लवकः । बाव० ४२७ । प्लवकः । नदो० १६५१। 


प्यण-प्रवचनं-द्रादयाद्धं जिनशाघनम्‌ । प्रभ २॥। 


प्रवचनम्‌ -भुवयू । आाव० ३२६ । पवचनम्‌ । भा०(?) 
४८६। प्रवदनयु-रादयाङ्खंसुवायंदुमयल्सम्‌ । भाव 
४१० । प्रवष्ंनवोर्थेमु । आदम ३२५ । प्रकेभो- 
च्यतेऽभिषेयमनेनेति प्रवचन॑~-मागमः । भग० ७६३ । 
प्रवचन~आगमः | मग ६१ । प्रवपनं-रीर्थम्‌ । वृर 
श्र° १६६ या । प्रहृष्टं -प्रशस्तं प्रगत गा वघनं~बागम.~ 
प्रवचनं द्रादशाङ्गः वदावाये वा सद्धंः। ठाणा० ५१५। 
म्रवचनं-ध्‌तज्ञानम्‌ 1 ज्ाता० १२२ परवचनं -परोच्पतेऽनेन 
जोवादयः पदार्था इति प्रवचनम्‌) प्रशम्दस्फाऽ्ययसेनानने- 
कायद्ोतकल्वादु प्रगत जीवादिषदा्न्याप्कं प्रधानं) 
प्रस्तं सादो वा वचन-प्वचनं द्रादशाञ्ख-गणिपिदट- 
कम्‌ । चतुिधभोश्रमणषद्धोरशप प्रव्वनमूरपते, बोवादि- 
तत्त्व प्रवक्तीति प्रवचनम्‌ । विश्षे० २॥ प्रवचनम्‌ । 
मग० ६६ । वचन -सामान्यकरूप्ानम्‌ 1 आव ५६। 
भवचन-ुतश्चान सद्धो वा, विशतिष्यानङे वृत्तीयः । 
भाव ११९ । प्रव्नः-दादशाग.-तदापारे वा बद्धः 
सम० १४ 1 प्रवचनं-जागमः) घाव ६१ 1 प्रवचनं 
दराद्ाङ्ग मथिपिदक षद्धो वा । माव ६९ । प्रवचन~ 
प्रश्स्तवचन-प्रधनिवचने-प्रयम्वचन वा । अनु ३८ ॥ 
पवचन~पतुवंणेद्धः । वृ द्वि° १६८ घा । एुवाल- 
सग सधो । नि० मू० प्र० १०३ ब | प्रवचनं-प्रवचन 
मपि ती्षम्‌ ) विशे ५६१। 
पवयभडउञ्मादणता-प्रवचनस्य-दादचयाद्स्योद्भवन-प्रभा" 
वनं प्रावचनिकत्वघभ्मेकषाव।दादिलम्िमिवेर्णावादजननं 
प्रवचनो दावन तदेव प्रवचनो द्धावनता ! उणा” ५१५। 
पवयणकरुसल सूषा यं हेत्वादिप्रदचनावर्ण॑वादिनिग्रहान्तगुणः 
1 ष्यर भर २३६॥ 
पदयणगोयस्य-~प्रवचनमगीतायंः-पववंपतारेण प्रवचनष्य गदी, 
तोऽथ । व्य द्वि ४२ बा। 
पवयगरपमावणया-प्रवचनप्रभावनता-यथाच्चक्श्य मार्ग. 
देशना, विशतितमस्वानकम्‌ । णःव० ११६ । 
प्वयणभावणा~ययाञ्चक्तिप्ागं देदानादिकया प प्रववन. 


( &८८+) 


पवपणमाऊ ] 


प्रमावना । ज्ञातवा० १६२२॥ 
पचयणमाऊ-प्रवचनमाता । जाव० ७७्। 
प्वधणमाय-प्रवचनमराहू प्रवचनमतति वा, उत्तसध्ययनस्य 
चततुप्रिशतितममध्ययनम्‌ । उत्त ५१३ 1 
पवयणरहस्त-मपदादपद, चेदरुत्त । निर ब्रु तू 
६१ क्रा । प्रवचनरहुस्य-मपवादपदम्‌ 1 वृ° प्र० १३१ 
न 1 
पवयणवच्छललया-प्रवचन-दरादशाद्धं तदाधारो वासद्ध- 
स्नस्प वध्मलता-हिवकारिता प्रप्यनीकत्वादिनिराेनेति 
भ्रवचनवःसलत। । ठणा० ५१५। 
पवयणसार-प्रदचनसार -चारित्र । ज्ाता० १६६। 
पवर -परवर -षुमग । जोवा० २७६ 
पवरकुदुशवर-भरवरकु-दुर।क-चीदाभिधान गन्वदव्यम्‌ । 
समर० ६१ 1 प्रवरकुनदु्क -चोडाभिवानो गनद्रन्नि 
शेष 1 जण प्र० ५१॥ 
परयरगवल-प्रवरगवल-वरमहिषभर््खम्‌ । ज्ाता० २२२1 
पवरयर~ग्वरवर -मविप्रषान । सत्रा० १२॥ 
पवहू-प्रवहे यत ॒स्पानात्‌ नदी वोदु परवत्तंते उ प्रवह 1 
ज० प्र० २६३॥ प्रवेह्‌ -मूल । ज० प्र २६५ । प्रवह - 
हछदनिगम । जण० प्र ३०६1 
पवहूण कित्चु-प्लवनछृत्य -तरकाण्डमु । शावा° १९१ । 
पवहुण^~प्वहण -वेगसरादि । भोपर ५६ । प्रवण 
यानम्‌ । बावे २० ॥ 
पवा-प्रपा-उदकदानस्थानमू । आआचा० ३६६ । प्रपा 
उद्दकदानस्यानमू । बअाचा० ३०७ प्रपा-ञागमनगृहम्‌। 
ठाणा० १५७ 1 मग० २३७ । प्रपा-जलदानस््ानम्‌ ॥ 
प्रभ्र ८ 1 प्रपा-जलदानस्थानम्‌ 1 जौप० ४१। प्रपा- 
अलदानस्यानम्‌ 1 प्रक्र १२६ । प्रपा~दलदानस्यानम्‌ | 
जण प्र १४४ । प्रपा-जलस्यानम्‌ । ज्वा ७६ ॥ 
पिम्हादिषु उश्गदाण ठाणं। निन चूणद्ि०्६९मा। 
पराएु-प्रपत ~प्रपतञज्जसोष । ऊ० प्र २६ ॥ प्रपत 
गत॒ । ज्ञता* १९१ प्रवाद -ग्याज । सूनर १११॥ 
भ्ररातो यत्र पवताहु पानीय पतति। व° द्वि° १०६ अ । 
पठाओो गर्ता 1 वृ° तर ४७ ब। 
पवात-प्गान । दृण द्विर१भ॥ 


८ भर० ८७} 


अह्पपरिचितसंदान्तिकरब्दकोषः, मा० ३ 


[ पवाल 








पएवातखड्ा-प्पातयत्त ! जाव ३७४ । 

प्वाप-प्पाण~उत्तरोषठतलम्‌ । जर प्र २३७ । प्रपात - 
पर्वता्पपतज्जलममूह । सम० ८५। प्रपात -प्रपतजन- 
सन्तान । सम० ४५। प्रपात गततं । विपा० ५५॥ 
प्रपातः भूतवो यत्र मुमूषवो जनः भम्पा ददति, अववा 
प्रपात रात्रिघाटौ. । जर प्र* ६६ । प्रपात -मूमूरयेतर 
जन काश्चित्‌ कामना ङृप्वा प्रपत्तति। ज०प्र० १२४} 
प्रपात -7्छञजनस्वलनहेतु पाषाण भृगु वा। जण 
प्र० २२३। प्रवाद -प्रकपेय प्रतिवादनमस्मित्िति 1 उत्त 
७३ । प्रपात -भृधु । ज्ञातारः ६६ । पवाद-सवंजञोप- 
देशम्‌ । आचा० २२७1 छष्रटद्भुनदी प्रपात । भृगु. 
पाततादिक वा । व्य० प्र ६१ गा । प्रवाद पृष्टौ 
वाद प्रवाद -अआचा्ेप।रम्परयोपदेश् प्रवाद । भचार 
२९७ । 

पवायए-प्ररषेण प्रधान अदौ वा वाचक प्रवाचकः । 
सराव० ६१॥ 

पवायतड-प्रषाततट -भृगूतट । श्राता० २६ 

पवाया अदाता 1 सावार ३२६ । प्रदाता-पा प्रोष 
कानेऽपराहे उपेपनादिकरणन घम्म नाणयत्ति । बूर 
भ २६३८7) 

पवालकुर-पवाल -्िलीदत् तश्याङ्कुरः प्रवालाद्षुर । 
भज्ञा० २६१। 

पवाल-प्रदाल~विद्ुमम्‌ । भग० १६३ 1 प्रवाल -परन- 
वाहकरुर 1 मगर ३०६ । प्रवात -पृज्नवाङ्‌कुर. । जम 
भर०२९,३० 1 प्रवात -प्ञवाडङकुः । परज्ञा० ३१। प्रवा 
लमू । बे प्र* १२२ । प्रवाल -प्स्लव । ज० प्रण 
१६८ । प्रदाल-पस्लवाडूकुर । गगा० ३४१५ । प्रवाल 
पृथिवीमेदः । बाज २६। प्रवाल -्रितादनम्‌ । 
भर्ञा° ३६२ 1 प्रवालं-विद्रुन । प्र्ञा० २७ । प्रवान ~ 
पल्लवाङ्कुरः } मोप० ७ । प्रवरान -ईपदू.मोतितपत्र- 
भववरूप । (2? ) प्रवात पल्नवमु । दश १८६५ ॥ 
भ्रवालक~विद्रु । उत० ६.६1 प्रवाल-विद्रूम । 
जीदा० २३ 1 भ्रवाल-विद्रुषम्‌ । प्रभ ३८ । प्रवा 
परल्तवाड्ङ्गरम्‌ 1 जोवा० १८८॥ प्रवाल -पर्लवाङकुर ॥ 
जोवा० १८७ 1 प्रवाल -रघनविद्धेष, प्रवालाह्वूर ॥ 


{ ६८९ } 


प्रयाता 1 


भचायभोनन्वतागरसुरिसद्धलित ~ 


{ पवेहय 








उोवा० १६१ । प्रवा्तः-ईपदुःमोतितपकमाव । जौवा° 
२२०। वाल -ईपवुन्मोलितप्त्र माव ~प्लव । जीवा 
२६४ 1 
पातता-प्रवातता -नवाडकुरता 1 ठाणा० २६७ । 
पवालदण्ण-पवाचवण -विद्रुमवणं । चाता० २३० 1 
पवालिपो परिणमति-प्रवातिन परिणर्मा त-प्रवाल ~ 
प्रलबाड कु रस्तधुक्ततया परिणमन्ति 1 सुय० १७२ । 
पवाहु-प्रदाह्‌ -अनादिकालपत वविपतिव । जोवा० २१७। 
प्राह -मनादिकालमन्ततिपतित । ज० प्र° ९२। 
पविदहण्ण-प्रविक्ोण -गमनागमनाम्या न्याप । मौप०४॥ 
पविडत्त-प्रविकीण गमनागमनाभ्यां व्याप्त । ज्ञाता० ३। 
पविकप्यद-प्रविर्प्यते-ग्ात्मान श्रुते । सप्र ५४। 
पविज्जभायति-परकर्येण विचूत कुदति ! ज० भ्रण 
३८६ 1 
पविज्ञुल-षविरपुयादिना विश्हिल । सूत्र १३६ । 
पविऽजुयाति- । भग ६६५ । 
पविहु-प्रवि्ट -एकशूल ठद्भधूवेन परिणव । जवार 
६८ । प्रवि ग्यवहिवत । जीवा० १०५1 
पदिद्धपुच्च-मदिष्पूव -परिणतपूव । जीवा० ६८ । 
पदिणेति-प्रविनयति-क्षपपति । भग० १०० । 
पवितर-प्रवितर-स्फुटितम्‌ । जीवा० १२२1 
पवित्तय~पविवरक-ताप्नमया-वडगरलीयकम्‌ु । मीप० ६५। 
प्रवितरक~अडएलीयकमू । मग० ११३ । पविधकू-अडगु 
तौयकम्‌ । आपण ६३1 
पविता पदिष्रा-मिषठाया पच्वप्ठात्तम नामि । प्रभ 
६९ । 
पवित्ति-प्ृत्ति । माव० ५१३ । 
पवित्तिवाउय-प्वृत्तिष्यापृत्त -वार्तव्पापारवात वार्तानि 
वेन्क़ इति । भौर १३। 
पवितो-प्रृत्ति यथायोग वैयादृच्यादो भाभरनां प्रवत्तक । 
अचा० ३५३ 
पविध्यर्‌~प्रविस्तार-घनघान्यादिदिस्तार परदिग्रहस्य विश 
तितम नाम ] प्रभ्र० &३। परवि्ठार्‌ -दनधा याद्विपद- 
चतुष्पदादिविगृतिविस्तर । उपा० २1 
पदिद्ध~पवृद-दपचाररहितम्‌ \ वृर तूर १६१ अ! 


एविद्वत्य-प्विष्वस्त-पवंषा मस्मदादुभूतम्‌ । जीवार 
१२२॥ 
पविमत्त-प्रविमक्त-प्रहिनियतम्‌ । भ्ज्ञा° १२६। 
पविमत्ती-प्रविमक्ति ~द्रकपेम स्वरूपषपमोहामावलक्षणन 
विभाग पवदघ्वा । उत्त ८३॥ 
पृवियक्छणा-प्रविचक्षणा, अम्याधातिशपत क्रिया प्रति 
प्राविण्णवतत । उप्त ३२० 1 
पविधारणा-प्रविचारणा, प्रसापनापाश्चतु्निएत्तम पदम्‌ । 
शक्ना० ६ । 
पवियारियतत-प्रविवारयम्‌ । उत्त ३८६ । 
९विर्ल-प्रदिरत-लम्दमानम्‌ । जीवा २६८॥ 
एविरलपष्छुतिप-ध्रविस्ता प्रसूस्कि-विधरूपो यत्र 
तनथा । भग० ६६५ । 
प्विरलफुत्तिय-परविसलस्ृण्ट -परनिरलानि धनमवि कदम 
सम्मवाप्पकपेण यावता रेणव स्यगिता मवण्ठि तावन्मात्र 
णोतकपेय स्पृष्टानि-्यवेनानि यत्र वपे तदु प्रविग्ल- 
स्पृष्टम्‌ । जौवा० २४५॥ 
पविरलप्ताहु्हिभो-प्रविरलघावुदित । बाव० २६३॥ 
एविलीण-~प्रविलीन-नवनोतमिष सवधा ्रलित्म्‌ । जीवार 
१२२1 
प१विर!{एलय-विस्वारवत्‌ । प्रक्° ६२ । 
पविस्तद-प्रविशत्ति-पएविषडइ । भवषा० २९५ 1 
पवित्तमाणे-पविशवृ । पुपर १२॥ 
एविष्ारिय-प्रविष्रारितम्‌ । द° ६६ । 
एवि्तिगि-णिगस्ठति धिति । निर भूर प्र ५१ब॥ 
पचित्तिपञओ-प्ोवित्त \ अएव० ४२३ 
पवोललपएु-वत उद्धमपोतागम परिणतावसद्धाव सनु 
प्रवपे विह्ृष्टतप्ता भेडयेद्‌ प्रपोडयेवु । मावा० १६२ 
पवोला-प्पीदन-वश्पोढनम्‌ । दश० १५३ । 
पवुटुदेव-परृष्टो देव । माचा० ३५६ । 
एवैअए्-प्रवेदयति-ङथयति । दश० २६६ । 
पवेइआ-प्रकपेण प्रस्तारो वा वेदिता प्रवेदिता । 
अआचा० २६॥ 
पदेदव-र्वोदद -प्रक्पेण स्वय 
क्ष्व । उत्त <१। 


पाक्षाकारिष्वलक्षणन 


( ६९० ) 


पषेइया } 


सल्पपरिचितशेदान्तिकश्चब्यकोष ; मा० ३ 


{ पष्वराहू 








पवेदया-गवेदिता-केवलालोकेन प्रक्पेण वेदिता प्रवेदिता 


विज्ञाता 1 दण १३७ । 

पवेईय -प्रवेधितन्प्रतिपादितम्‌ 1 बावा० १३४ । 

पवेतण-परवेदन-प्रह्पण फलकथनम्‌ । बृ° त° २५ब । 

पवेदण-धरवेदन-पूरकृवमु । वृर द्वि° ६३ आ । 

पवेपरति-प्रवेपते दन्तवोणादिसर्मा वत कम्पते । आचा 
३०६ । 

पवेत -प्रवे -कुख्वसमरनत्वमष्टयोजनान्युज्वमिति । ठणा* 
२२७, २६४ । प्रवेश -निमज्जन जलप्रवेश । उत्त 
७११ । प्रवे -उपपात्त । मावा० ६९ । 

पवे्तण-नवमरतकषरकतृतीयोदृशके याद्धुयामिानानगर्‌ 
ृतनेर धादिण्तप्रवनविकार । भग० ३३६ 1 
पवे्तशषएु ग्य तरदुदवृत्तस्य विजातीयग्रो जीवस्य प्रवे 
गन, उता" इत्यय । भेग० ४४२॥ 
पेत्तियस्लओ-प्वेधित* । बाव० ४०५। 
पचेप्त्ता-पवेनपिखा नोता । माव० ६६२ ¦ 
पव्य~पव-मेषलादि ददर पवतो वा । मूत्र १४७ । 
एव जानकुपरादि । उत्तः ८४ । पव ~प । सुवन 
१५५ । प्रसव -व्जम ॥ वातार ५३ । बमावाश्षो 
पौणमामो वा तदुषलनित प्षोऽपि प्रवं । ठाणा० ३७० 1 
प्रव-कोगूनेप्रभूति । गाता० ७६॥ 

पञ्यहएु-य्वरसिव -पापाप्नष्कराम्य 1 दरा० २६२॥ परव्रजय 
गृशरा्निष्छ्यामयम्‌ । उत्त° ४०६ । 

प बहनो -व्रजितत -प्रकपण-श्विपामिष्व्गदिपदिहार् 


प्रभ्र १५९६ । पवग -दुपरमृवि । भग ३०६॥ 
प्रवं -दक्वादि $ जण प्रण १७४ | पवय । प्रशा 
३७ । पवग -दकष्वादि । जोवा० २६। वनस्सतिविनेपरं । 
सूत्र° ३०७ 1 
पम्व्- । शावा २०२ ॥ 
पन्न्धा-पव्रजन-गमन पाराज्वरणव्यापरेप्विति प्र्रञ्या । 
सणा० १२६ । अत्र्या? गगा *७२। 
पर्चटूष-पुणो पणो पष्दट्रूण । निन दू०प्र० १६० बा 
पञ्वणी~पव्वणो-रात्तिवयादि । मग» ४७२ । 
पर्वतभो-पवत -दासषेद । भआाव० ३४३ ! 
पन्यत्तिद-प्वतेन्ध । पूथ० ७८ । 
पन्वतिपग~रवव्िन्म्‌ । मावर २१० । 
पञ्वदेसकाल-पवदेशकाल । माव० १४६ । 
पञ्वपेच्छतिणो-काश्यपणोवमेः । नान ३९० 
पठवबोय-प्वबोन -इष्वादि । पूत्र° ३५० ! 
पर्चय-पवग -तापसमे* । भाव ० ६७३ । प्रवर । ज० 
प्र० ४२९। वृणविनेप । प्रना० ३३। पवत । मगर 
१७०। प्ता पवतना्‌-उत्छपविस्तारण।तवता क्रीदा 
परवता उग्जयन्तव॑मारादि । भय० ३०६ । पवत 
एीदापदत 1 जर "० १६८ ॥ पवत -धुश्मिरि । 
जण प्र ६६ । पद्म -दह्वादि । उत्त ६६९२ 
परवत -ठितिक्षोगदर्न द्वितोयो दातचेट । धाव० ७०२१ 
पवतः-परयुरया राजा माद ३४४॥। 
प्वयकडग~र्वतक के मयु । प्रभ १६ 


पव प्रजिनो-निष्कराउ । उत्त ४४२ । प्र्रजिठ 1 | प वयगिह-एवतगरहु-परतगुह्‌ । बाचा० ३८२ 1 


मादर ४३४। 
पटयदतो-पथत ~प दरदत्तराजप्य दाम्चेट ॥ उत्त० १४८1 
प०३हप-पविनि -पात्याति । धनु २४४ । परव्रजिठ ~ 


प्ञ्वयमहु-पवतभ्रह । जीवा० २८१ पवतमहोप्मय ! 
पतिन ३६] 


पव्वयय~दिहोयवापदरेवप रभव, ) पमन १५३१ 


यपत पाप, प्रप्रदित -प्रदण्णं प्रतिपन्र । उन प्रर | प वपराया-पयततराज ष्ठे 2 । जोदा० ६५७॥। 
हट । प्रयति -द्वदृष्ठशनुरबूकन्दं 1 वादन टो | ए्जदयविवुग्ग पृडनदुयं -पकवममुरार (ममर ६२ । मूत्र 


१९१ } 
पव्यएु-मो । निन पूर प्रण ९० मा] 
पश्यरभो-उभमो देदष्दिति । निग पू नृन्रय्य। 
पध्यगो-स्ममासिपो ४ तिन पून दि ५९ पा३ पव - 
श्पादस्विदपः । भूष ३०७ । पवक -दादश्चिद } 





पद्यया-रवजा -पशाय म प्वद्ैम्दो गत 


३०७ । 


। उतम 
६६२ ॥ 


पञ्वराहु-उदनि-पौतमास्ा भमादाप्पाय। वा पपाकम 


पदध्य पूपष्व दा उवसं सेवि मपव्ददू ४ गूर 


{१६९१} 


पव्वहूड्‌ ] 





२६० 1 पवंराहुः-यः कदाचिदकस्माट्घमागत्त्य निजविमा- 
नैन ष्द्रविमानं सूर्यविमानं वाऽन्तरितं करोति । जीवा० 
३३९ 1 पवेंराहुः । भगम ५७६। 
पठवहुद-प्रध्पयते-प्रृष्टव्ययामिवोस्तादयति । मग ०१६६॥। 
पठ्वहणा -प्रम्ययना-भयोसादनम्‌ । भौप० १०३। 
पठवहैत्तु-परष्ययते- बाधते भन्तद्तकारितयेत्वाद्रा प्रवाहु- 
येत्‌ । ठउागा० ३०६ । प्रभ्पयेत-ग्रामाच्वालयेप्निष्काशयेत्‌ 
कश्चित्‌ उदर्को वा गच्छति ततो नष्येदिति । ठदाणार 
३१० । ध 
पएरदा-लोकपालस्य वृतीया प्रसद्‌ । ठाणा० १२७॥ 
एव्वाो-पर्वाणि-बानुङ्पं रादीनि । उत्त० २५१। 
प्रव्वीण-प्रम्तान-मन.क्‌ चुष्वम्‌ । नोर १७०॥ 
पठवाय-प्रम्वानः-अधयुत्कः । पिण्ड० १६ । प्रन्लानं- 
म्लातवृम्तम्‌ । वृ० प्रण १७६ बमा) 
पठवापविवखल-प्रवातकर्दमः 1 मोष० ७३ 1 
पञ्वा्ण-परवराजन-रजोडरणादिवेषदानेन संयमस्वीकर- 
णम्‌ । मग० {२२ 
परवायणा-प्रब्राजना । दशर ३१। 
पतरवावणायरिमो-परत्राजनाचा्ः-गाचार्वविेषः ) दश्च 
३१॥ 
पव्वाधणापरित प्रब्राजनाचायेः। ठाणा० २३६९॥। 
पत्वावण्या~रव्वावणिजगनिकिडा पञ्चावण्णा1 नि० चूर 
दि ४६ आ] 
पःउावित्तए्‌-प्रवराञ्पितु रजोडैरणादिदानिन । दाणा° ५६1 
पठवाहुा प्रवाहा -अपषृष्यनिप्रकपेवम्ति उदकवहनानि 1 
मर १६६ ॥ 
परविद्धं -परविद्ध~वन्दनक दददेव महयति, कृति कमणि 
तृतीपौ शेषः । बआव० ५४३ । 
पञ्विहुति-पयरितेण विहि निवि । निर चूर प्रर 
२५६ भा॥ 
पव्वीस्तण-पव्बौसकं वायविकश्ेपः । प्रश्र० ७० । 
पत्चोणोर्‌-अममोग्गतिता, सरमुखगमनम्‌ । नि० बूम प्र 
प्रण २५८५ जा | 
पश्चवः-पश्यन्ति प्रपयन्ते वा । भरम» ६२) 
प्चात्कततु -प रजतम्‌ 1 नरी० १५० ॥ 


आचार्यभोभानन्वसागरसूरिसङतितः- 


1 पसज्गा 





पचात्तापञ्त्‌-पश्चादनुवापकः । उत्त० ३४० । 
पत्चानुपूर्वा-मणनानुपूधवा द्वितीयो भेदः । ठणा० ४1 
एश्चिम-अधिक्षेपः 1 नंदी° २१। 
पिचिमर्चक-दिक्‌कुमारवास्तस्यपर्वतः । ज्ञाता १२७॥ 
पसंग-प्द्गः-बनृष्ानम्‌ । मावा ६९ । प्रपद्ः-बपेः 
यनः । मोष १६२ 1 प्रषद्गौ-मवशस्यानिषटमरा्तिः । 
नि रूण प्र० ०५ ब । प्रहङ्कः-पर्परा । व° द्वि 
१२२३ उ । प्रषद्धः-मूयः कारापगम्‌ 1 वृण द्वि १९३ 
मा । प्रसद्धः-अम्पानः । बाब ४२६! प्रसङ्ग 
आसेवनारूपः । सम० ४६ । प्रमद्खः- तपाविधापक्तिह्पः। 
उत्त० ६१७ । प्रसद्गः-भम्याप्ः । नरी० १६४ । 
प्रसङ्खः-कामेपु प्रहजनमभिपद्धः, बद्रतण एकोन 
त्तमं साम । प्रर ६६॥। 
पप्ठत-प्रणाम्त-सवंवाऽसदिव । जं० प्र० ३८६ । प्रशान्तः 
बहिवृ्या  मग० ४६०, ६२४ ) प्रशान्तः-प्रशाम्पति 
शठोधादिजनितोमुष्य रिती मवत्यनेनेवि, परमगुदनचः- 
` श्रवणादिहेतप्रमूल्छतित उपशमभ्रकरपरिमरखः । अनुर 
१३५ । प्रशान्तः-क्रोघादिदोपपरिहारात्‌ । भनु° १४० । 
प्रस्वाम्तः-प्रकृषटवित्तः । ज० पभ्र० १४६ । प्रशान्तः । 
भो ३५। 
पप्तजोवो -प्रगान्तजीवो वहत्यपेधया । प्रभ० १०६॥ 
पंते-पसम्ते-कषायोदयस्य वि द्रलीकरणातु । ज्ात।० 
१०३ ॥ 
पसंधण-पष्धनं-खातत्येन प्रथत्तनम्‌ । पिण्ड* १३३ । 
पसंस-प्रशस्य.-प्रशस्यते स्वंर्यविगानेनाद्रियत ति 
क्ोमः । सूत ६६ । 
पसं सद्-प्रशंसति-स्तौति-बहुमन्यते 1 माव» ५८७ । 
एसरसा-प्रशंसा-वन्दनं- संस्तवः ॥ लाचा० २६ । प्रधन 
प्रषप्ा स्तुतिः । प्राव० <१९॥ 
पएषंिए प्रद्चितः-स्तुतः । आचा० १२८1 
प्डओ-प्खति.-नावाका रतया व्यवस्यापिता प्राञ्जसकर- 
तलसूपा । ० प्र* २४४ ॥ 
पतर्द-दरे भसूठी भ्रसृतिः । आता० ११६ । प्रयृ्ि~ 
नावाङारता व्यदस्वापितप्राज्ञटकरतलसूपा । जनु° १५२॥ 
पञ्स्गणा-प्रसजना-्रायश्चितब्रुदिः । व° द्वि०६अा। 


( ६९२ ) 


एतज ] 


अल्पपरिदितसेदान्तिकक्न्दकोषः, भा० ३ 


[ पलातेमाणे 


=-= --=------------------=----¬ 


पसजभ््-प्रसहय प्रकटमेव 1 सूव० ९६! प्रह्य-भमनिर- 
पेक्नतया प्रकटम्‌ । दध २७७ । 

एसरद-प्रसह्य~अनेकदिवपस्यापनेन प्रकटम्‌ 1 द° १७६] 
प्रकर्षेण एठ प्रशट । सूत्र ३६५ । 

पत्तप्ण-प्रसप्न -द्राक्षादिद्रम्यजन्या मन प्रसक्तिहेतुरिति । 
विपा० ४६ । प्रभन्र -सूराभेद ) आता २०६) 

पसण्णकित्तौण-~प्रमक्रको त्ति । एठ० ५०-१६ ॥ 

पसण्णचद- 1 तिन च्रू० तृ०२३बा॥ 

पतता-प्रशास्ता-ुटगुपरोवीमन्वरप्रति । सूव्र० २५८) 

मपय -प्रशस्त-उचितसेवनया हितम्‌ । जीवा ४॥ 
प्रतस्त-णोभनम्‌ । जीवा० २०७ । प्रदास्तम्‌ 1 भार 
२३५१ (2) ! अस्त-पामायिकस्य वृतोयपर्याय । अवर 
४७४ । प्रशस्तं -प्र्सास्पदीभूत । जोवा० २२६ । 

पसत्पदमसात्तण~प्रशस्तदमशासन -प्रस्त -प्रपास्पदो 
दमश्र-उपशम सान च खवज्ञाग्माट्मके यस्य स ॥ 
उत्त० ४६५1 

पस्प्यनिङ्गराएु-्णस्वनिज राके -दस्याणानुव घनिजर । 
भगण २५१ 

पसप्यर-प्रभपेण पास्ता प्रशस्ता च धमपाठकादिलक्षणम्‌ । 
बवि० ५१६ 

एसत्याह अरयस्तानि-प्र्मितानि श्युग्विदानि । अणा 
२६७ 

पतसत्य।(र~प्रशस्तार-पमशाल्पारठ्क । मोपर २७॥ 
प्रास्ता-प्नुशादहो म्यादिहारी ्रभानायक सम्योवा। 
सणा० ४६२ । प्रघास्ठा-तेलाचार्यादि धमरालङरसक । 
उणा० १२६ प्र्स्वा-परमेपिदे्कं 1 ठणा* ५१६1 
लक्षाएचायं मत्ता दा । नावन ६६३ । 
पसस्यारयेय-प्रतहति-दिकषपम्ति वे वे प्रशास्तार्‌~ 
पमोददिकाप्वे च ठे स्पिरीकर्णादु स्यविराश्वेति प्रण 
स्प्पवगा । उणा० ५१९) 
पसष्यारदोस-प्रयस्ता-अनुखाढने-मर्याहयस्रे समया 
यकः सम्यो वा हत्माद्‌ दषटाहुवेकद्ा दोव प्रवा 
दिनो जयदानलक्षमो विस्यृवप्मेयपरिवादिन प्रमवस्मार 
णादिरछषमो वा प्रणस्तृदोष 1 उभार ४९२ ॥ 
पहश्-पषन्न-मुरादिदपम्‌ । उपा ४६; प्रम्रनमुरा 


विद्रेष- । ज० प्र० १०० । प्रसत -प्ररिणतम्‌ । दशर 
२०७ 1 ्रषधा-पूरादिद्चेप. । जवार २६५ । भसन्र- 
विकाररहिवम्‌ । उत्त ४५२ । 
पसष्चचर-प्रएघ्रचन्ध -दकषवाह्यकरणवत सठमनरकम्र- 
योप्यकर्मबन्धकः । अवि ५२६ । प्रसप्तचन्र -द्रम्य- 
वयुस्वर्गोदाहेर्णे क्षितिप्रतिष्ठितनेगरे राजा । गाद ० ४८७} 
एसम-~प्रलम । बावद० ५६१ । प्रर्येण श्रम! ए्भम~ 
डेद स्वपरघ्रमयतत्त्वाधिगमरूपर । बाव० ५६१1 
पसमयेज्गादधुणमणोवेओो-प्रदा( भ )मस्वंयादिगुणगयो 
पेत -प्रशरम -स्वपरसमयतत्वाधिगमरूप संदे स्पंयं जिन. 
शाखने निष्परकम्पता प्रमावनादिक च त एव गुषास्तेषां 
गगः~समूहस्ठेनोपेत्ता युक्तो य सत ॥ मथवा प्रघमादि- 
गुणगण प्श्मखवेगनिवेदानुकम्पास्विकयाभिन्पक्तितक्षण । 
साव ५६१॥ 
पसय~पलय -माटविको दिदुरश्ठदुभदव्िप । मनुर 
३६ । प्रय ~र बाटब्यपुविदरेप । प्रप्र ७॥ 
प्य -आाटण्यो द्विुर्चतुष्पदविदेप ॥ भग० ३४५ । 
श्रभय -द्विष्ुर भाटग्यपशरुविद्ेष ¡} ज प्रण १२४ 
प्व -आटयव्यचतुष्पदविदेप । क्ताता० ६३ । 
परसर~्रमरम्‌ 1 भोष० १४८ । प्रपर -वि्तार । प्रभ 
७६४ 
प्व-प्रसव -पव्रादिडन्म । ज्ञाता ७६। 
पसवरई-परशूवे-निवत्तयति । दश० १८७ + 
एसदशरित्य-प्शुषदृदय । प४० २८, ६४ । 
पप्ताय-प्चाद -धुमस्दरूपता । विके १६४५ । 
पसयद्धो-प्रषादार्थो-गुष्पसििमिलाषौ । उत्त० ५५) 
पसपपपेदिख-प्रवपदप्रषी-प्रदाद प्रतु अषलोनितु सीलर 
मघ्यति । उत्त ५५1 
पसारति-म्रयति 1 ब्य प्र २७६। 
पस्नार-पर्योद । उ* नाग पार ५७१ 
परसारण~गद्रारण~-अद्गाना विदद । भाद ५७५१ 
पसारिप-ग्रहारिद -विर्यीकृठ । उत्त० ६६३ । प्रर 
दिठं-षात्रविठवशूरणम्‌ । दप १४१ 
पत्तारेनु-पषारयेद्‌ । बरावर ८५३ । 
वासेमाये-चापदनू-राखयम्‌ । शावा ६६८ 


{ ६९२ ) 


माचार्यभीआनन्दतागरसूरिसङुलित"-- 


[ न = 1 





पर्माहु-एगाद ~रालाविनिगेदलषाब 1 ज पर०२२४। 
पसाहुम-प्रसाधनम्‌ । आव० ५१५ । व्रसाधन-मण्डनम्‌ । 
ज्ञाता० ३६, ९३ । 
एसाहुमधरग-प्रषावनप्ूक-यव्रागस्य स्व पर च मण्ड 
पत्ति । जीका २५० । प्रहाघनगृदृक-त्रागल्य स्वपर 
च ऽण्डयति ¡ ज प्र ४१५। 
पसाहन-प्रषाधत-मण्डनम्‌ । ्ञात।० ४३ । 
पसताहि -प्रघाधि-प्रत्पिलप । उत्त ३९६ । 
पर्ताहिद-प्रषाध्य-प्रगुमय्प । मावर ७२३। 
पस्राहिए्‌ प्रगपित -षष्ृत । उत्त° ४९६३ । 
पताहिता-प्रषाध्य वकीय । उत्त ४४८ } 
प््तिअ-प्रसित्त -प्रत्रपेण वद्ध । जन्प्र २११) 
पतषिदिनतं प्रकिषिल दृढम्‌ । मोध० ११० । प्रधियित- 
दोषो यददृदमनिराय त वा वस्म ृषयतते। उत्त० ५४१1 
प्रशिपिल~अहदम्‌ । भोष० ११० । 
पर्तिण-प्रल-गादशंप्रभादि । मूत्र १८१ प्रभ्र । 
यावर ७६३। प्रश्न । भमर ११६ ॥ प्रभ -दविप्यपृष्ट 
म्पायस्य प्रतिपादनम्‌ ॥ ज० प्र ५४१ । प्रभ 
अडपुद्स्वनप्रभादि । वृ०तू० ३३ अ । प्रदं पृष्ठयमा- 
निष्वादु । जहार ११० । प्रत -बदुमुषएकुडप्ररतादि" 
येणा ३०१ । 
पतिभतापर्य-प्रभ््याकरणमू 1 उपा ३६ । प्रनम्य 
करण-र्रोततरम्‌ । ज्ञाता० ११० 1 
पस्िणस्तय-प्रललशत~या विद्या मन्धो वा विविना जप्य 
मान पृष्ठा एव सत युभाचुम क्र्यात्ति वे प्रश्ना 
तैपाशष्टोत्तर पत्तम्‌ । नदी २३४ 1 
पत्तिणद्व~प्रशपिघठा 1 ठाणार ५१२ ॥ 
पस्िणापक्षिण-प्रषनाप्रहन स्वप्नविदाहि । भग ५१। 
परह्नाप्र्न स्वप्नविद्ादि । प्रजा ४०६ । अरनाशन ~ 
पृन्ठत्तोअृन्च्तो ग शुभागुभकयनम्‌ 1 नदो २३४1 
प्रशनप्रद्न~ पिणापर्मि पुत्रिण विञ्जतिद कदे 
अनस । महवा भादवि्ियाः धघटियघिद्र परिक देह । * 
धृ° प्रर २।५ भ । सुविणयविग्जाकहिप कथितस्स 
पलिणापदिण मवति | ति० चू° दवि ८५ ब! 
पसिद्ध-प्रषिद्ध-प्रस्यातम्‌ । पन ११३ । ऽतिदढि ~ 


वाप्द्ुपरिहारह्पा । अव ३७७ ॥ 
प्िमा-गबफलाद । नि० बर द्वि° ६० घ 1 
पद्ठु-पयु -ग्रम्यः 1 घम० ६२ पशु दमक । यनु 
३६ । मण्ड्ठ। निर बुर द्वि ८६ अ । 
पद्टुपम्म-पगुघमं -मात्रादिमनसक्षण । दस २९। 
ए्ुपालो-पुपानौ । गाद ५१८६ । 
पधुधा-द्विषुरविशेष । प्रशा ४५। 

पदुमहु-पयुवय ) काचर ६५१ } 

पसु पयु -अष्वादिक 1 उत्तर ८्म । 

परसुअ~पसूत -निगेतशरौपक । दश० २१९ 
पतुर-अषुति - पालितम्‌ । याव० ४३५ 1 
परूति-प्रहूति -न्लादिविदारणऽपिं चेतनया अपविदठि 
स्तद्रप 1 मोध० {६३। 

पसा पसूता -फणिश्ाना पञ्रगरमेभ्यो विनिग मादु ) ज्ञाता० 
११६ । 

सेदि-शरणर्या विनिगताऽयाश्रमि, खा प्रथयि 1जन्प्र 
३६१॥ 

पसेदो-प्रश्रणि -श्रणर्या विनिगताज्या अणि प्रशरेणि ॥ 
जीवा० १८६ । 

परेम -प्रस्यापदछरपिण्पा प्महुरकर } 
३८६ । 

पएरसेणइए~परषेनजिदु-पखमकुतकर । भाव० १११। 
पेणङ्‌-प्रदेनलित्‌-योगसग्रदे दिक्षादष्टान्ते कुशाग्र 
राजा । माव० ६७१ । प्रतेनजिद्‌ द्वादशामकरुलकद्नाम । 
ज० प्र° १३२ । प्रेननिवु-गोतत्तिकोबुदिदषनते सुद्र 
शसने राजा! जाद ० ४१७ ! प्रहेनजिद्‌-भावस्विनृप्ति ! 
उत्त २८६ । पश्चर्मकुलकर्‌ । पमण १५० । 
पतेणतो-भगेनजित्‌-ब तष्द्शाना प्रथपवभस्य नवममभ्य. 
यनम्‌ । अत० {१॥ 

पक्षेणोय-पश्षणव ~स श्षण्यव(नतरभे=* । अ० प्रण २६४। 

पसेवथ प्रसेवक-्ुरादिभाजनम्‌ 1 उपा० ९२) 

प्स्स-पश्यव्‌ -मवलोकपव्‌ । उप्त० २६ | 

परस्सवण-प्रभ्वम-मूत्रमु 1 इश० ६७ । 

पषहुस-प्रदप्य~पराभूय १ उत्त ३५३ ॥ 

पहू-वस्नवणाया द्वितया हेपणा । माचा० २७७ । पन्या 


सणार 


( ६९४ ) 


पहुमो] 


अल्पपरिचितसैदान्तिकशम्दकोष-, भा० ३ 


[ पहा 








रस्या । मम० १३७ २०० | प्रभाकर -पम्यण्हषटौ महा 
अचस्य रश्चिव्रकर्‌ प्रभग्न । आव० ७०६ । पन्यः- 
साधारणमागें + भनु १५६ । एन्या-रय्यामात्रम } 
गौप० ५७ } प्न्था-सामान्यमामं । प्र्न० ५८ । पन्या 
उषदेदतो पम्य्दशनप्राप्तौ दृष्टान्तः ) जावर ७५। 
पञ्या-मागं 1 लाव० १३६ 1 पय -पयमाप्रम्‌ । ज्ञाता 
१८) प्रमा-एककदुनं पाम्युपग्मपरिस्छुति 1 चदी० ४५1 
पथः-प्य्यामात्रमू । साणा० २६४ । 
पहमो-~पहत ~अष्िवितः । भावम ३९६ 1 
पहुफर~महकर -सद्वात्त । जोवा० १८८ 1 समूह । 
मग० ४६४ । समूह्‌ । मर० । पहकर-पमुदाय 
प्रश्न ° ४७1 पहकद -ठष्ात । जन प्र ३० । प्हुकर ~ 
स॒द्वात । राज० ३1 देशीशब्दोऽय उभूद्वाचो । ज 
भ° १४१५॥ विस्तारवृ द देशोशन्द । ज अ° १६६1 
समूह । जण प्र २०० 
परद्र-प्रहृएट -प्रहसितवदन समुदरभूतसेमहप । व° अण 
२४७ आ । अदश -प्रहषवादू । उत्त २८७ । पहः 
स॒पपत्तरणं 1 घोघ १२६ । 
एहण-प्राहनु-प्रहतवेनु 1 उत्त० ४४८१ 
पहुपर~प्र्कर -समूद 1 दिपा० ३६। 
पहैर्ण~परहरण-अक्षेप्य शललमू ॥ प्रश्र ४७ 1 महरण 
करमालादि ) प्रष्न० १३ । प्रहरणं क्ेप्यम्‌ । विप्रार 
४६ । परदरण-बषि्गुतादि । जीवा २५६) अदर 
खठगादिं । उत्तर १४३ । प्रहरण लंडगादि। भावम 
३४६ । प्रहरण -मक्षेष्याखम्‌ ] मय १६४ । प्रहरण । 
भेग० ३१५८ } प्रहरण -दोप्यगस्त नाराचादि 1 नमर 
१३८ } प्रहरण सकुरमुपरण्ट्वादि 1 नादा० ६० ॥ 
परह्य खढग 1 ठाणा० ४५० । प्रहरव~जस्यादि। 
जञ प्र* २५६ प्रहरण बु तादि 1 वाता २२११ 
पहुरणकोत्त-प्रहरमकोध -प्रहर्यस्यानम्‌ । जोवा० २३२॥ 
पहुराइया -तिरिवि्रेष । प्रज्ना० ५६1 
पहुराय-पन्यमवापुदेवस्य प्रति्त्रु । उमर १६४} 
दस्यामृदेवशु , सप्तमवामुदेद्त्र्‌ । मादन १५६ । 
पहुलिय~म्तेस्छविदचेप } प्रशा १५1 
पह्यति.प्रभददरि 1 माव ३८४ ॥ 


पहुसित-प्रददिव । मग० ५४५ । 
पह्तिय-प्रहसित-दसितुमारग्बम्‌ । शात्ता० १३३ ॥ 
भरभा-तया खित इव बदु इव प्रहसित इव भ्रकरपेण हसित 
इषं । ज० प्र ९९७ । प्रहधित-दहसितुमारन्वम्‌ । 
विपा०८रे 1 प्रमास्िठ -प्र्ा तया सत्त इव्‌ बद्ध इव) 
प्रहिते -प्रकषेण हंसित्त 1 जवां” २०६ । 
पटुसति-्रहषति । उत्त० ५१ । 
पहूतिए-ग्रहसित -प्रहुसित इव प्रभापटलपरिगततयः प्रह्‌- 
स्िठ प्रमया वा घत -ुक्लः सबदो वा प्रमापित इति । 
मय० १४५ 
पहा -प्रमा-ज्योत्स्ता । अआव० ५१०) 
पहाइमो~पषाविठ -आग्त । जाव० ६६५ । 
पहाडेति-स्वेच्छयेदश्वेतश्वाताप ध्रमयति। त्र" १२५। 
पहुमण-प्रधान -कयित्त । जीवा० २६८ । पाषाणम्‌ । 
भाव० ६१३} 
पहाणदग्बसुद्धी-प्राषान्यदभ्यशुदि द्रव्यणुदि्नेद । उत्त° 
२११। 
पहाणपर-प्रघानत्वेन प्रर प्रघानपर-द्विपदाना तोयकरः 
चतुप्पदाना शहादि भप्रदानामचुनषटुवयपनकादि ॥ 
माचा० ४१५ 
पहाणाय-्रहृष्ट दीनम्‌-मपगम प्रदाण तापायो-ताम 
श्रहाणाप -श्रहमाण प्रहानिं वा 1 उत्तर १६३} 
पहूष्यदेसकाल-प्रमातदेएकान । वाव ३६८ 1 
पह्‌ार-प्रहार -रूगादिनि्ताडनमू । दश ० २६७ 1 
पह्रेत्ता-प्रपारपिता-~स्पाप्रयिठा 1 मग २३१) 
पहपरेप्य-परधारितवानु-षदुल्पिववान्‌ । नग० ११६ 1 
प्रधारितवानू-विकसिितवान्‌ + न्राता० {३१ । सप्र 
पारिवकानु । वन्त । १२ ॥ प्रधावितेवानू । जीवार 
२५४ । प्रधारिकवानु । ज° प्र २६६॥ प्रपार्तिवान्‌- 
विन्तिववनुं प्रवृत्तवाद्‌ । वातार ३४। 
पहावण-द्रपायन-सेत्रमायना क्ेतरप्रपुपत्षना उपविमा- 
मणाच ।व्यन् द्विः ३५८ म 
पहाविओ-्रपादितव । यावर ५६८ । 
पटुवेति-प्रपादयति- रमयति ॥ बाब ६१० ! 
पहा्तग्हाश्र ~अतोवहुष्स्प 1 दश २६६ 


(६९५) 


पहा ] 


आचार्यभोभानन्दसागरसुरिसद्धूतितः- 





॥ 





प्रहासा-गचतेने बन्छरा । नि० परू द्वि ४र स 1 
प्रहाप्ता~पर्वरंते-विदस्मातेरग्रमहिपो । निर बू° प्रर 
३४५ अ । 
पहिभकित्तौ-प्यितकोति । उत्त० ३२१ । 
पहिन्ुमाणे-प्रहीपमागनप्रभ्ररयदृ, परिपत्‌ । मग० १६॥। 
पटपुहदण्ण-्रदषटमुष्वणं, । उप्त° २८६। प्रह - 
श्रहषवानु मुलवर्णो-मुखघया पश्य स तषा, पदर प्रहषट 
मुखस्येव मुखवर्णो पस्य । उत्त० २६७ । 
पहिया-पथि गच्छन्तीति पथिका , प्रहिता केनापि बवधि्‌ 
पेपिता। क्वाता० १५२। णाणाविधगामणगर्देशरदिदगा, 
पहपदिवण्णगा पहिपा । नि° षूण द्वि° ११} 
पहोण-प्रहमण-नीकप्रदेतौ सह सश्चष्टस्य क्मंणस्ठेम्य 
पृतनम्‌ 1 भग० १६ प्रक्ोण-प्रहीणं वा। भरप० ८६॥ 
प्रहीण -क्िषिह्वत्तावन्त. } हणा० रय । प्रहीन 
प्रकर्पेण हाति गतम्‌ + प्रक्षोणम्‌ । उत्त ५६६९ । 
पहोणगोत्तागार-परहीणमोषागार्‌-प्रहोणं वौरलौ मूतमानुष 
गोघ्रापार ठतु स्वामिमोतरहम्‌ । मग० २०० । 
पहोणजरमरभ-रकषीणजरामरणः करिणामावात्‌ । माव» 
५०७ ॥ 
पहोमममा-~परहोणमार्येम्‌ 1 भा० २९१०॥। 
पहोणससार-प्रधोगसषार -प्रहीणकतुतिगपन. । भग 

१११ ॥। 
पहोगससारवेयणिञ्जे-प्तौणससासवेदनीय } प्रकरी 
पपा वद्यकमां 1 मणम ११६॥ 
पहोणसानिय-परहीगस्वामिक-स्वल्पोशरूदस्वामिकम्‌ ।भग० 
२०० । 
पहीणसेउय -ब्हीणतेचक प्रहीण -मल्प मूत 
सेवर -धनप्रकषेप्ठा 1 भगण २००॥ 
पहु -नेता स्वामी । मावर ६६१ । 
पट्वरं बमाण पर्याप्यते ॥ नध १५७३ । 
पटुदो-प्कर्यण इष्ट, प्रहृष्ट परहदिमनः } नि चूण पर 
५०० धा ॥ 
पहुप्पति-तत्तदनुष्ठोयते 1 भोष० १०२ । 
पटुप्पद- ॥ मोष १५२ । 
पहुप्पत्ति-पर भवति घमर्पां भ्दति 1 द° १०७। 


सेक्ता- 


पुप्पते-प्ाप्यते । पोप ५४ । 

पहु ति-प्प्यते । भोप० ११२ ॥ 

१हु-परचु -पमषंः योध्यो वा । माचा० ७५। प्रषु~ 
वीर्यान्तायक्षयतो विद्िटषामस्पेवानु । उत्त० ६६८1 
स्वगुदमादठनायक । पिण्ड० ११२। प्रमवति-सम्बन्षि, 
वस्तु तत्र त्र स्वृत्ये नियोक्तुं समर्था मवति पमु 1 
उत्त ४२ ॥ 

पहेण-वभ्वा नीयमानाया यत्ितृपहृमोजनमिति । माचा 
३३५४ । 

पहैणग- प्रहेणक ~साहनकम्‌ । पिष्ड० १०३ । 
पहेणय-प्रेणक-लाहनकम्‌ । च्यण द्वि" ३५४ अण०1 
मोघ० ८७ 1 

पहेणाए-प्रेणकार्यम्‌ । नावार १३० । 
पहेरफ-प्रहेरकः-मभरणविेए । अश्र ११६ । 
परेलिअ-परदेलिक।-ूदाशयपचम्‌ । जं० प्र° १३८ । 
पहैलिय-दरावितितमकला । शाता० इम । 
पहोशज्ज-प्रष्पेण वा हत्तादे्दाबिन कुर्यादु । अाषाज 
६४२ । 

पाडुराया-मायाहता ॥ भक्त० ॥ 

परुक्षारः~उप । द° १७० । 

पशुष ॥ उणा ४७७ ॥ 
पाधुलि-ग॑शुलिका-गस्यि । बनुत्त° ५। 
पाहइ-पाप्रो-जयोभय भाजनम्‌ । सूत्र ३४० । 
पादकक~पदाति । भरघ्न० ४८। 

पादषकदलं चउभ्डते पढम । नि> द° प्र०२७२घ1 
पराइण-प्राची पवः । दश० २०१ 

पाइणण-तुत्तमो । भाव° ७६७ । 

दाहणवाय-य प्राथ्या दित सपागच्छति वि. सं 
भ्राचीनवातिः । प्रज्ञा ३० ॥ 

पाह्क~कटकरणम्‌ ¦ व्िशे० १२५९ । 
पाद्म तूप रविरष । उत्त° १६५ । 

पाई-पातो । जोवा० २१३ । प्राची-पुवादिक्‌ । दश 
२०१ ॥ पात्री 1 जन प्र ४१० । पत्रो । जन्भ 
घ्२८ 

प्ाईओ~पास्थौ । रान० ७०1 


{ ६९६ ) 


पाईण ] 


अत्पपरिचितरसदान्तिकशग्दकोषः, भा० ३ 


{ पारक्तिपा 








प्हण-पधोनं पूर्वा । अ० प्र० ६६1 

पाईगदाहिणं -प्राचीनदक्षिण-पूर्वंदक्षिणदिगन्वरम्‌ । मगर 
२०७ । 

पार्मदडीगा-परवेषच्चिपम्‌ । ज्ञाता ६६ । 

पा्णवाय-~व प्राच्या दिक; प्मागच्छति वातः षः 
प्रौचोनवातः । जीवा २६। 

पाठं~पतुं-मम्पवदहम्‌ । बाचा० ४७ । पातु-पोत्वा । 
पार ३३० | 

पाउंछण-प्रादप्रोद्नम्‌ । ठणा० ३३० । 

पाठ-प्रादु-प्रकाश्यम्‌ 1 भण १२७ । प्रादुः-पराकश्पे । 
अनु° २३ ॥ 

पाउभाउ-~प्ादुके । आव० ३६० । 

पाउञजो-पदुक, पादत्राणे । ज प्र° १८७ । 

पाउभाजाय-गाद्कायोगः-पादुकायुगम्‌ । योऽ० ६६॥ 

पाउञाणालिया-ादुकानानिका । बाव० ३६० 1 
पाउओ-प्रावरतः । भाव० ११७ 1 
पाउकरणं.प्रादु.फ्रिपते-अन्धकारापवरकादेः षाध्वयं बहिः 
करणेन दीपमस्यादिधरणेन वा प्रकाश्यते यत्तु प्रदुष्कर्णं 
अनादि । प्रभ० १५४ । 
पाउकरे-प्रादु्डत्य-फाश्चिदयंवः कांश्चन सूतरतोऽपि प्रकाश्य 
प्रभाष्य । उत्त० ७१२ । ब्रदुर्करोगि-य्रकटीकरोमि- 
प्र्तिपादपामौत्तिं १ उत्त ४४६ । 
पाउवककरिस्सामि-भादुस्करिम्यामि उल्यादपिष्यामि 1 
उत्त० २० ॥ 

पाडग्गं-फयोष्य-माहार्पानोयादिकमू । माव ० ७००२) 1 
प्रयोग्य नाम पछमापिकरारकम्‌ । व° चु प्र १०१ 
खा 1 बोष्हूं मत्त पाणवा । निन दुर धरर ३३४ बम॥ 
उम्गमरप्पादणएसमाहि सुद । नि° बू० प्रण १६७ ब 
परायोग्पो-मप्रतिहवेः । स्यम (१) । गुहमादीपुदिष 
विभागेन जोभ्मोसो | निर पूण प्र १६७ ब। 
पाउद्-गवृत्त.-द्रादिवः । धावा १२७ । प्रवृत्तः 
युश््नः। अवा" ११३} 

पापण-पावृस्प । बोर ३४ ॥ 

पाउणद-प्रानोहि) पर ११३ । प्रानोति-अयोगवा- 
परप्दवभिनुसपो भदि । अरञ्नार ६०६ 1 


{ण्ल्व* ८८) 


पाउग्रति-णपयति-परयति ) बौप्र* ६२  प्रापुवति , 
प्र्र° ८६॥ 
पाउणिज्जत्ति-प्राद्रियते-प्रावा्येते । बावः 
परिभुंजति 1 नि० चू° तृण्या । 
पाउयित्ता-पराप्य । सम० ७२ । पालयित्वा 1 उपभुज्य । 
जं० प्र° १५८ 
पाउणिस्सानि-प्रवरष्यामि 1 वाचा २४४ 
पाउणीभो -प्रादृत्तः । बाव * ६३१ । 
पाउमेन्न-प्ाप्नुयाद्‌ । भग० २७३ । प्राप्नुयाद्‌ । ठाणा० 
१०) 
पाउत-प्रवृत्ता-प्रमाणःतिरिक्तमहागूर्यवलाच्छादितवपुवा 
व° तृ० २५३ बा। 
पाउत्त-परयुरत~माणिवयपृक्तकद्भुणम्‌ । भौप० ५५॥ 
पाउन्भवत्तिए- 1 क्ञाता० ३१॥ 
पाउद्म।वन्ू-मागतताः 1 मग० ६५६ । 
पाउन्भाव-प्ादुरमाव.-जागमनम्‌ । सम० १२३) 
पाडय-प्रवृत्तम्‌ 1 बोष० ५५॥। 
पाडउया- ॥ भप ११३ 
पाउर-प्रादुः-प्रकटं प्र्पुपेक्षणयोग्यमथुपिरम्‌ । भाना० 
२६३ । 
पडरण प्रवरण-वपङ्त्यादि । उतत ४३२ 1 प्राषर- 
णोय-अजिननिष्यन्नं वलम । मावा० ३६४1 
पाउल्लाईं -मोन्ञे काएपादुके वा । सूत्र ११८॥ 
पाउवदादं-पादोदकदापिष पादथोकरापिका । रात।० 
११७ ॥ 
पाठस-प्राद्रड्‌~प्रापादभावणो) श्राता०६३,१६०। भाषो 
सावनो यदो माघो । {?)। प्रावृड्‌ । मूयं° २०९। 
अरवृद्‌-ज(परदढो मावणो वगो महूवभो वा । वरण द्रि 
७७ व्या । प्रादृट्‌-भावपादिः । ममर ४६२) 
पाउस पो-परेपरस्ठेन निङर्ता प्रद विदो । षम 
१०॥ 
पाउिए-ग्रदोपिक-प्ङग्रोषम्‌। मवार ४२१, ४२८) 
परहृषटगोषं प्ररोपिकम्‌ भावा ५४२९५} 
पाउसिया-प्रदेव.-मससरतत्र मा ठेतवा निवृत्ताष) 
ट्ब का प्रादविदो। मगर {८१1 प्रदयो-ननरस्ठेन 


६३१ 1 


( ६९७ )} 


पाञ्य ] 


आचा्ं्रोभनन्दस्तागरस्ूरिसद्धुलितः- 


[ प्ञिष्‌ 








निकृत्ता प्रादपिकरो ) ठणा० ४१} प्रा्रेपिष्ठी-पन्छविष- 
स्िवष्या तृतीयाः । प्रज्ञा ४३१५ । प्रटरेप मप्सरतेन 
निवृत्ता क्रिया प्रादधेषिको । आव ६११1 श्टरेप- 
मूभरेपु दुषटमवरस्तन निवृत्ता प्रे पिकी । मग० ६३॥ 
पाऊप-प्राृत्तम्‌ । उत्त १०५ 1 
पाए-प्रो-प्रमृति । वृ प्र० रेष अ) 
वाएस-पआचारप्रशत्पस्य पचो भेद 1 आव० ६६०) 
पाएसरोा-गप्रकेरिकरा-मुववद्िक्ता । मोघ ११८1 
पात्र$सरिका पात्रहमूववल्लिङा । मोघ ११७ 
पारसा आवचाराद्ध पद्चदामसध्ययनम्‌ । समम ४४॥ 
जाचाराुस्य पर्वदयममष्ययनम्‌ । रत्त० ६४७ +2,॥ 
पाओभर-पदं -प्रर्टषवेन दयंध्य वश्तुन # धं प्रादुप्क- | 
रणम्‌ उभ्च।रात्‌ नक्ताद्यि रतम उद्धमदोष । पिण्डञ 
२४ । पाधुनिमित्त मण्यादि्यापनन मित्ता्यप्नयनेन 
वा प्रु -प्रकटप्वन देयस्य वस्नुनः करण प्रादुष्करण 
तचोमोद्र्ताद्यपि पआरदुष्कपण यद्वा प्रद -्रक्ट करण 
यप्र ततु प्रादुह^ रणम्‌ । पिण्ड ३५। 
पाजोउश्रितो पाद उत्किप्त - प्रतिज्ञा टता । माव० ४३३; 
पाभओगिम-~र्योगेन नि्रृत्त प्रायोगिकम्‌ | श्राव ४६७) 
पाओोग्य-परपयोग्यम्‌ । नवर ३४७ । 
पाभवगत-प दपवतु उपगतो-निष्चेष्टतया स्वित षद 
पोपगत ~अनेघनविदरोषं प्रत्तिपत्र । वणा २३७॥ 
षाओवगमण-~पादवनिश्पनदतयाऽवस्थानम्‌ 1 मग० ६२१॥ 
नियमाद्रतिकमं -शरोरप्रतिक्ति गं पादपोपगमनम्‌ ॥ 
यण ६४ । पादपम्योासव-जस्वन्दतयाऽवस्थानम्‌ 
पद्दपोपगरमनम्‌ । ओद ३८ 1 पादपोपममन मरणस्य 
मप्तदश्नो भ ॥ उत्त ५३० 1 
पासोदगमणमरण-पाद्धवस्येवोपममन-तरवस्वान यितु | 
तु फादौपपमन तदेव मरणम्‌ । सम० ३५॥ 
पाञोक्मव-पानोपगत -पाद्ये-वृनस्तस्य व्रणता मूचमा 
स्तन्य गपकम्पनयोपतन -ग्रवस्थाने यस्व स ३ जन्प्र 
२८० ३ लाता० ७४ 1 
पाोदिया-प्र दोपि प्रगपङास भवापरौरुपोमूव्पोहपी। 
खघ २९1 
पम~पङ -एतप्रामा श्द्रस्य व वाव श्प । 





भवम 


१७४ } पराक -दल्वान्‌ पपुः 1 {? } रेष्म } पको 
नाम वरवान्‌ । उपा २६। पाकं बलवान्‌ रिषु । 
प्रजा १०१॥ 
पाणड्य-प्राङ़त्तिक -श्रतीनां मध्ये य । गोधर १२० 
पागहरो-रवर्पा-प्रकर्दको अग्रमामौ + क्षता० ६३1 
पागड प्राकृतः-मन्तिथायी । सू्ं० २७४ ॥ प्रगट ~जमत्‌ 
प्रतीतः । जण प्र० १८४ । प्रकट । भर०। 
पामडन्पव-प्रकटमाव -निमपिता । प्रभ १५८ ॥ 
प गडा-वःणमारिङ्ा~स्यानविज्ञेपक़व पादाभरणम्‌ । 
जं ५० १०६ 
पागत्त-प्राहेत । बाव° १६२ 
पागतितो-चछिरपते हरतो राउलवग्यस्य अश्व तितो पाय 
यजणस्स हरत्ति उ पागतितो । निन ब्रू द्वि° दर आ) 
पागय प्राृतः-अनतियायो । जीवा० ३१६ । प्रान 
भोजनम्‌ । भओघ० ७२ । श्रङृतिपु भव -ग्र्न. । 
आव २६३६॥ 
पाण्ता्तग-पाको नाम वलवान्‌ पपु स्र धिव्यते-निरा- 
कियते येन स पाक्शामन इन्र । प्रा १०१॥ 
पाशो नाम बलवान रिपुष्त व तस्ति निरकरोत्यसी 
स पाकशासन -हन्द । भगण १७४ । प१।क -वनवानू 
रिपुं स्र दिष्यते-निराक्रियतेयेन ए पाक्रगात्तन इद्र । 
जोवा० ३६८ | 
पायतासणि-ग्रकशासनो-इनद्रनालविका विया । सूव> 
३१६ ॥ 
पागार-प्राकार -दष्य । भग० २३७ ' प्राकार, शान 1 
प्रज्ञा ८६ 1 प्राकार । जीवा दभ्र ९६६1 
प्रारार ~रवप्र । ज० प्र० १०६। प्रक्रार -गात । 
परभ्चं ८। प्रक्पेण मदियाचकुर्वन्तिरतामि प्राकर 
शुरीषटकादिविरवित 1 उत्त ३११ । ज्वा ६६। 
पागारछाया प्रारारछाया । नूर्य० ६१५॥ 
द गारजद~प्राकरजद प्रारूररड्तिम्‌ ५ नावर्‌ २३५ । 
पा्यारसठिप-पराकारसस्थत । सूय १३० । 
पमारा-प्राहारा । अचार ३३७ । 
पाजावच्चे-प्राजापश्य स्यावेरकोयधिेय । ठागा०२६२। 
पाद्धिए्-प्रङिहा-प्राधिशा मातमत वितम्नवा माता । 


( ६९८ )} 


पाञ्चजन्य } 





अस्पपरिषिततदान्तिकश्चब्दकोष., मा० ३ 


पाड्िहुर 








दे्० २१६ 1 

पाञ्चुजन्य-वासुदेवस्य शद्ध । उत्त० ३५० । विष्णृशद्धु 1 
प्रभ ८८ । शद्ुवि्ेप 1 प्रभ्रम ७७ । पद्भुविदोष. 1 
ममर ११५७ ! 

पाटक- । ओष> १४९ ¦ 

फाटनम्‌- । आव्‌० ५८८ । 

प्राग्तनवृक्षविज्ेष । जीवा० १६६1 

पटला-ृष्पजातिविदेष । नात।० २३१। 

पटल्तिपु्च-नमप्म्‌ 1 भग० ३२ ॥ वसतिदृ्ठा^ते नगदम्‌ । 
अनुर्‌ २२५। 

फटलिपुर -परुष्डराजराजधानी 1 नेदो* १६२ । 

पाटक्तोपुत्र-मोयवक्षीवयाशोकभरोमूपनपरम्‌ । विते° ४०६। 
मेषरमू । उत्त ७९1 

पाटोगगित-गागतविदधिव 1 णा ४६७ 1 

पाट~पन-परठ , पठ्पते वा~भ्यक्तीक्रियते तदिति पाठ 1 
विर ५६१ । समून्छिमतष्जीव । माचा० ५७1 

पाठक-मूत्रधर" पृच्छति प्रमति मूवादिम्याशरोति दरू 
पदेवेति । ठाणा० १९७ 1 

पाठान्तर-वाचनाभेः । ज० प्र ८७ । 

पालेण-पाठीन -मस्स्यविधेष, । प्रभ० ७1 

पाहतिये-प्रतिधृतिक~द्वितीयोऽभिनयविधि । जोव ०२४७) 

पाडग-परपती । वाद । नि° पू० प्र १८७ 
पाडण(-येरुपायेरसण्ड एव गन पठति घा पाततना । 
पिषा० ४२। 

पाडल-ववुददतीयकरचंस्यवृक्ष 1 एम १५२ 1 पुष्प. 
विक्ञेप ॥ द° १७४ । 

¶११इतपुड- + चरता रेदर 
भाडलय-रारत -फपाक्पक्स्ताताचार्‌ । उत्त १३४] 
षृादनसद-गरदसम्यष्दे, तिदापराडयानी 1 विपा० ७४। 
पाडत्ता-गुच्द्रािद्प 1 प्रता ३२। पाटला गौविनेप 
भा० ८८ | 

पदगा गह्ति-कनस्वतितिथ । भवर ८०३॥ 
पारलिपुतत-प्रा्िूव सिविप्रविष्ितस्व पष्ठ नामं ॥ 
उष १८९१ पदप दाक्षिरप मरम्‌ । दम्य 
पाटनिकृाप्त्‌ व्यन्‌ ॥ मपर ६५३ ॥। वुमन. 


गरो । नि° रण द्रि १०्द्‌ म । पादलिपृष्र -पोग- 
सग्रेऽनिश्चितोपथानहृषटान्त नगरम्‌ 1 बाद ६६८ । 
पाटलिगुव-वंनयिरीबटिषटाढे ग्र थत्िपये मुषण्डराय- 
धानो । बाव्र० ४२४ । पाटन्ुर्-माचारोदाहुरणे 
नग्रस्म्‌ । मावर ७०७ । पाट्तिपूतर-प्र्चमाविपय 
नगरम्‌ । जाव० ६१७ । पारनतिपूत्र-पुणोय्ैप्मे तगरम्‌। 
यआद० ८१६ । मशोकचन्द्रराजवानो । वृण प्रण ४७ 
अर । बशोकनृपस्य नगरम्‌ । मि° बरन तू० ४८४) 
नि० बर प्र २४३ ध्र। पाटतिपु्र-पनघेष्ठिनिपरम्‌ । 
अाव० २६३ । पाटलोपू्~नगदविदचेप । यथ नितशघ्र 
राजा, सोमे च पुन्धनन्दो वभिक्‌ । बावन ६९७। 
पादत्तिपुव शित्प्चिदरृषटान्ते वितयन्रुरावधानी । नावन 
४०६ । पाटलिषत्र -परिणामिशोबुद्धिषष्न्तं नरम्‌ । 
आवं० (2) ४३३॥ 
पाडति्त ड~पाटलिसण्ड -तुपारवनाप्य प्रयमवारणरस्या, 
नम्‌ । मावर १४६ ॥ 
षाडव । निम चुर प्रण २७४ब) 
पदि-प्रतिविषिष्ट~वसाधारणम्‌ । एज० ३॥ 
प्ाडिऊणप्रातयि्वा । भव २५४ ॥ 
¶ाडिद्स्क-एकमात्मान प्रति प्रत्येक पितु एक्टर, 
मित्ययं । भग ६६१1 
पारिङ्घएुणं-एक जोव प्रति मव-पञ्छरोर प्रपेष्ण्यर- 
नामकमोदिपयत्‌ तद्रस्पक तदेव प्रपपेकयम्‌ । यणा 
१६) 
पारिच्छगा-सूषरायद्रहणापं य पादापनमीपमायन्छन्ति) 
मोच १३६। 
पाडिदकर-ृयक-विमिन्नम्‌ । निरव० ३३ । प्रसयङम्‌ ॥ 
प्य दि" २०६ बा! 
पादियाभो-उत्तरोयवस्ायि । नग* ६६३ । 
फाडिगाद्धुमण-निर प° प्र १४६६ न्ना 1 
पाडविहिया-यात्रिपपिका मुषा पएविरा । मागार 
श्रे ॥ 
पद्दििज-प्राठिवरिमि४- । मोद० १९४ । 
पादिस्तुद्ज -दारिभूतिद्ध सभिनयन्निव क व [२। 
पाडहिरिगविरदर्वम्‌ । दपर ४८॥। 


( ६९९) 


प्ाडिहुषरिक ) 


आगवार्यधोआनम्बत्तागरसुरिसद्लित 


[ सणगार 
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पाडिहरिक-प्प्यप्ंणीय । नि° चरुर प्र १६७ गा। 
पाडद{सति-पिदिसिय उवरुरण पडिहरणौय पाटिहा 
दिति ॥ नि चरू पर ७३ मा 1 प्रतिह्धियठे-्रति- 
नीयते पतद्प्तिहार्प्रयोजनत्वाद्‌ प्रा्तिधिरिकम्‌ । ठणा० 
३१० ॥ 
पाट्िहारिय-पस्प्पंण तनह परातरिहारिक्रम्‌ । व° वृर 
२६ मअ । बधुव । निर बरण्द्वि० ११७ बा । प्राति 
हार्कि -पृन समपणीय । राजम १२८1 प्रातिर्हाक 
पन ममप्यगीयम्‌ ) ज्ञाता° १०७ । 
पाडिहारेथ ऽतिहारिक -सागरापिकिमक्तयेप 1 च्यण्द्वि 
३३९. आ 1 
पाडिहैर-प्रतिहारो-दीवारिकस्तदटप्तदा स त्नितवृततिदेव 
तारिलिपोऽपि प्रतिहारस्तस्य बग्म भातिह"पम्‌ । उत्त 
४४ । प्रातिहोयम्‌ श्रावण ५६५ } 
पाडिहेराद्‌-त्रातिहा्य॑नि ययामिरवितार्योपदोकनलक्त 
णानि 1 व° द्वि° २९७ भ। 
प्रा[उहैरिए-परातिहारिक भूयोऽम्पस्माक प्रत्यपणोयम्‌ । 
वृ० द° २०० भा! 
पाड़रचिपा-वाह्छवस्तु प्रतोप्य-माभिस्य भवा प्रारोत्यगो । 
ठाणा० ४२१ जोवेदीनू प्रतीप्यया । ठाणा० ३१७॥ 
प्ानीप्विको-विशतिक्रियामध्येश्टुमौ । भाव ६१२। 
पोडेड-पाठयति निर्यातयति । व° वृर १४६ ब । 
पाडेकक~पपयेक-एककण, । मोप० ६१ । 
पाढ~पाठ -पठन पठ्यते वा तदति पाठ पठते वाने 
नाश्मादस्मित्नित्िं काऽभिपेपमित्ति प्राठ भ्यक्तीक्रिपते 
दति । बावञ ८६1 
पाटद्रिजी-गयर्ी । गोष ६५ । 
पाढव-~प्रववमिव प्यव शोतोश्ण दिपरिपहमहिष्णूतया 
ममदुखदुखक्या च पृविग्याधिक भव दाविवम्‌ । उत्तर 
१८६ । पृथिष्यां विङार पायिव सचे दाग, ततश्च 
कमनो ग्ट्पेभया\तिनिश्चिरतया छेलोवमशाष्ठरर 
सिडपा का पाविवम्‌ । उतत १८६) 
पष्ठा-~तापार्णरादरवनस्पतविकूपयविदचेप } प्रद्र ३४] 
पाडा वनस्पातविद्ेव । प्रत्र० ३६४} 
प्रादण देश्श्यिप । भप ६८० 


पादामिए-बनस्यततिविशचेष । भय ८०४॥ 
पडो-प्टी य सकल दाहृडादि पठति स ! पठो-सवत 
वाहदषदि पठति स । भोपर ४२। 
पाेहु-दनस्पतिविदेष ॥ भगम ८०४ 1 


पाणधि-( दीपद ) वत्तिली । न्य० प्र० १७७ आ 1 


पाण पान~सुरादि । सूयं* २६३ । पानम्‌ । जावर 
११५। पन मद्यम्‌ । प्रश्ऽ १६३ । पान-पेयमुदकादि । 
जवर ८1६ । मनु २१७ 1 चाण्डालं | आव० ४८१ 
चाण्डाल । व्य प्र०५२अ। पाण चाण्डानि । बावण 
७१७ । गभ -मातङ्क । बाव० ७४३ । पाण 
भातनविह्ेय ) अनर ५।॥ पान -मायाभीदि । उतर 
२६६ । परनि द्राक्षापरानादि । मवि ८११ । गुल्म 
विप प्रज्ञा० ३२ । मातङ्ग । उणा २६४ ॥ 
चाण्डात । नमर १६४ | उदुम्बर  व्य० ६०२४७ 
ज । प्ान-सुरादि । भमर ३२६ पीयते तत्‌ पान 
मृदरोकापानादि । दशम {४६ । उच्छ्वासनिश्वाषो य 
इति गम्यते एप प्राण । जण प्र° ६० । गुण्घापिेष 1 
्र्ञा० ३२। पाने-धान्यरमष्रत जनम्‌ । उ० ,२॥ 
एान~युरादि । टाणा० ११६ । पन-माचाम्लादि । 
उत्त° ५९४ 1 पौयत इति पात खलुदरप्रादि । पत्त 
६०७ । प्राणि ~द्रील्ियादि । दश्चण १५६} 
पाणडइवादए- ॥ बाक्ा० ४२५ 
पाणक्कमग-द्रीन्दियादित्रमप्राणिना आक्रमणन्पादेनपोउन 
प्राण्जुक्पणप्‌ ) जाव० ५७३॥ 
पाणक्खय -प्रागक्षप वलक्षप । १६७ ¦ 
पमनम ~रानक~दोनापानक्पदि । सूप ३६३ । पानक 
द पानकादि । प्रभ १६३ । पनिक~कल्िकम्‌ । 
षण्ड १७ 1 प्रानर-द्र्षाःपमत दि प्रषवना-दन्द्िवा 
दिसक्षगातानुपग्रदे-उपङरे पद्‌ वतत इतत तद्‌ । (१11 
पानक-दराक्ष पनषहादि। भयः ३२६ । जवविद्प । 
भग० ६८४ । पानक-्राचाम्नम्‌ । मोच १३६॥ 
पनकृ~द्ाशापानकादि । दाणा० ११६९ । 
पाणपज्य- पनर बति-पानोयद्ठामान्यम्‌ । माचार २४६ 
पानङूशणिङम्‌ । मोप० १०४} 
पाणमार-तष्य पाचिय्म्म तो नुरामपुमोपुकहय मन्छ 


( ७०० ) 


पाणाोरि ] 


अल्पपरिचितसं दान्तिकञग्दकोषः, मा० ३ 


[ पाना 








द्वियधूह्िपापसित्तोयि पराणगाणि । नि० चुर प्र २७२ 
भआ। 
पापङ्रोरि-क्छालावभणे । नि° ब्रू तुर ६६ भा, 
पाणजादया-प्रायिजातयः-श्नमरादिकाः । आचा० ३०२1 
प।णत~एकोनविशतिषा सेमस्विकदेवविमानम्‌ । समर 
३५! ॥ 
पाणपोय-प्राणप्रोतः- उश्वाच्छवाखादिश्रापत्रियः प्राणपोतः 
मधितप्राणः । प्रश्न ५९1 
पाणमोपभवित्परिपात्िया-पानमो गनवंपरिको- रत्रौ 
पानभोजनऽसिमपष एव तद्विपर्यातिः । प्रात्र ५७५ । 
पणभोयमा-प्रायिनो-रसजादयः भोजने दध्यौदनादी 
सद्धयन्ते-विराध्यन्ते व्यापायन्ते वा यद्या प्रामृतिकाया 
स्रा प्राणिमोजन्‌ा । जावर ५७५ ॥ 
पाणमति-प्रागन्ति। भग+ १९ । “भमु प्रह्वे” इ्ये- 
तस्याजेकापच्वेन शवषनावेतवात्‌ प्राणम्ति । मधर १६१ 
मन्ति चन्त स्फुरन्तो नि.च्टुाहक्रिया कुर्वन्ति । प्रज्ञा 
२१९ 
पाणपे-प्राणमन्ति-दिपृ्वानुदेवागमनम्‌ } बादर १६३ ॥। 
टी१1 
पाणया-प्ातत्ह-क्त्योपरप्रवेमानिषनेद दणपवेमानिकः) 
प्रज्ञ० ६६ 
पाणयाडिप्तए्-प्रापताग्ततत्क-प्रागत्तदेवसोकस्य मध्ये 
ऽवेषरः । जोया० ३६२ । 
पाणयत्तियाद्‌-प्रणवणानारपंम्‌ । भोपर १८६ 1 
पाणवहू-प्रयवपः-प्रमिपातः ॥ उभर ५॥ 
पाणचाडगे-चाण्णानपादकः । उत्त० २६३} 
पाण्चिक- 1 प्रभन् ६० ॥ 
भणविह्-पनिि दध्नृत्तिवतया यहादिवल्य पदम 
निमनप्य हतध्स्मार्नष्य, अपया जनपानरसिपि जत 
पानद्दवि पुनरोषादद्वानम्‌ ॥ जन प्र १३७ ॥ 
` पतिप्ताप्रा-गल्व उददादिदाच मा 1 निर युन प्र २७२ 
ऋ 
पाप्रिप~ 1 विन पूग पे. र्घा 
पापदुहुम-निनूष्-भ्नुदनि बुमयु { इपर २१० 1 
गवद्रपनसवृददिः हु । उनान ३.१ मपुपछ 


कुरु जा चलमाणादि नाविज्जह्‌ हि" दुभ्विमवो पयं 
तं । दश्त० च्रू° १२१) 
पाणा-प्राणाः-स्च्वाः । माचा० ३९ । प्राणाः-द्विपरिचतुः 
रिन्दरियाः । अर प्र ५३६ । दे प्रामस्य नगरस्य च 
दहिराक्ाये देषन्ति ठेदा गदहाणाममादाद्‌ प्राया । भ्व 
प्र* २८५ 1 प्राणाः-द्रौद्द्ियादिव्रसाः । प्रभ० १५७॥ 
प्राणाः-दतरितु्सिनद्रिणः । प्रन्ना० १०३ ॥ प्राणाः 
दं न्द्रिफादपः 1 प्रशा ४३५। ये व्रामस्य नमरस्यव 
वदिररूशि वमन्ति चेषा गृदणामभावात्‌ । उप० प्र 
२२१ वअ । प्रषपेयानन्तीति-खमन्तो्ति प्रामः 
दोन्दियादयः । उत्त० ३७० ! दृष्टस्य बनवद्रहस्य 
निषपर्तिषटप्य च॒ जन्तोरेक -वस्दुवाषयुक्ता निश्वाषाः 
प्राणाः । मनुर १७६ ॥ दन्दरिकदयः। ठउाणा० {३६। 
प्राणाः-पृवब्यष्ठेजोवायुवनक्पतयःदवित्रिचतु वल्वेदियाश्वे, 
द्दियबनोच्ट्वाठनिश्वाावृष्कत्तन्नणप्रागपारपाद्‌ एणाः । 
भआावा० १७६९ । प्राणाः-प्रानिनः 1 भाचा० ६४० | 
प्राणाः-उच्दवाषादयो बतं वा । उणा० ३६० । याति. 
युनिहवि्षो 1 निन परु द्वि° ४३ मा । मठद्गा। 
कृर वृ ह्रे म । मङ्गा ¡ निन प्रू तृ ५२ 
मा । प्राया~षटिविषतुः प्रोक्ता । क्षता ६० 1 
प्राणिनः-दित्रिचतुरिन्दियः | माचा० ७१ । प्राणा-प्राणो- 
दरीन्दियादिवषः । बाव० (७३ 1 प्राणिन.-दृषिम्धादयः॥ 
आपः { प्राविदु-दतविधाः व्राताः बिचन्ते पेषां वै 
शणिनः वे + प्रामाम्पठः मत्निपविहदिकाः । मान, 
२५६ 1 
पाणाहवाए-प्रपमे पापस्यानकम्‌ । मादा ३५। 
पागादइवाजो-रवानमहवरामो तेह पातेहि षद्‌ विषगोग- 
करणं । दछन दू ६५ ब) 
षागाहवाप-प्राणाः-्दिपाद्यः ठेवापिकि पानैः त्राचाहि. 
पातः योस्य मददुःगोतादनम्‌ } ९प० १४४ । 
पाय्वादि द्रातात्िादिवा ~ व्रावानितराठपि- 
पाक्या + मान ६१३ 1 तराजाणिनासक्ते-गचाति, 
वातः प्रविट्लद्िविवा क्वि प्राचा दव वामि 
पनादवराहस्ति । मान एत्टे । 
पामाहू-गनङाटि + भोर ११४ 
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पाणाउ-दरदतम पूर्वम्‌ । सणा० १६६ । भत्र प्राि 
नामरापू्ियान -समिदममिधौयत ठद्‌ पायायुद्दश पूवम्‌ । 
सम २६॥ 

पाणाउपुव्वं-गणा जोवा मायुश्रानिकधा वदते तत्रा 
णायु- द्य पूवम्‌ । म २६। 

पाणाऊ-प्राणायु -दाणा, परस्चेन्दिाणि त्रोणि मानता 
दनि वलानि उच्छवामनिश्वामो चथ्युश्च ठतो यत प्राणा 
उध्ुप्च सप्रभेदमुगरष्दनति तवुपच स्त प्राणाय 1 दष्दतमं 
रदम्‌ । न° २४१। 

पाणागार-गनागार~मयमन्रम्‌ । अता ७९। 
दिष्य ५२१ 

पाणाच्चए्‌-प्रणात्यय- भरतपवंम्‌ । भोप० १६५ 
पणाणुक-प्रागानुकम्पा-दयाप्रकपं । जार ६६ 
पाणान ॥ भग० १८६ ॥ 
पणापा सणाप्रिरा । मावि० २१३ । भगर १६१] 
पणावलो-भाजनविदेवावसो । अमत्त ५। 

प्राणि । क्ञाता० ३६ । 
पाणिक्छय-प्रागक्षयः-गवादिक्षप, । उ०अ्र १२५। 
पाथिप्त-प्राणिपात्रम्‌ । भाव० १६१ । 
पाणिपरियावन्ना-गणिपर्यापन्नो-दस्तस्विताम्‌ । नाचा० 
३५७ 1 

पाणिप्द्धा-प्राणिपेय -तटम्ब प्या नदो ) दश० २२०) 
पाणियमचिता-रानीयमश्विला । भाव० ८४५ । 
पाणियमडुकंको पेयम 1 माव० ६४१ ॥ 
पराणी -पन्लीत्रितेप । प्रज्ञा ३२ । घाण्डाती 1 उत्त 
३०१ ॥ 

पाणीय-पानोय-जाम्‌ 1 ठणा० ११९1 पानीय-जलम्‌ । 
भूर्य २६३ । पानीय-जवम्‌ । प्रन्न० १६३ ॥ पानीय 
जलम्‌ । भग० ३२६ 1 

पाणीगाय-पाणिपातरः । बाव० ३२३ । 

पाणु-प्रण -मनुष्यादेरेर उच्छासन हिन्वान उच्छ 
वासनि घस य इति गम्यत सुप प्राण उदयुगते १. 
अगण २७६ ॥ 

पाणु-गानो । द्र चु ^ ज । 
पाण्डु--राजाविदेष, मागार्य । वृष १७० ८ 


पाण्डुकम्बतता-निलाविदेप । पूर्वं ७६ ॥ 
पराण्डुरुवनं-असनेन्दरृ्निस्यित कनम्‌ ॥ भाव० ४७ 
पाण्डुमुरा- 1 उणा ब३३। 
पण्डुरततहम्पं- । घोषा २६६ ॥ 
पराण्डुराजः-दस्विनायपुरपविः युधिष्ठिरादिितिा 1 प्रभ 
८७ | ् 

पाण्डु-प ण्डपृत्तिफानाम देयविदेषे या पुतीन्पा पष्ट 
इति प्रयिदा } प्रनना० २६) 

पात्त-पान 1 मूं १०८ । पात्र-माजनमु । उत्तम 
२६९५1 

पाततकहूत~प्।तरेन~ब्रहमहह्यालक्षणेन भतापिवरादिगतङड- 
लक्षणेन वा हृतः पतकहतः । व्य० प्र ७मा। 
पातन-मापनम्‌ । निरय० ११॥। 
पातनिका-अवनरणम्‌ । नदी० ८५। 
शाताल-पातषलक्नय । ननु १२१. १७१ । 
पातात्तलङ्धापुरं-लरदूषणपम्बन्धिपुरयु । प्रभ ६ । 
पाति-नृषः । निण चरू प्रण २४३ अ+ 
पातोणगानिणो प्राचीनगामिनी । माव २२७ । 
पाश्रः~अनिनेतध्यप्रकारः । ज० १० २६३॥। 

पात्रफणम्‌ जोष १८४ 1 

पाचकल्पिकः-किपके भेद. । ब्र° प्रण १०८ म । 
पात्रपरिकरः-पात्रनिर्योपः 1 बोप० २०८ । 
पात्रो-माजनविषिविदशैषः । जौवा० २६६ । 
पाद~-पादः-पड्टगुलप्रमाणः 1 चग० २७५ । प्रात~ 
प्रभातप्तमः। सूपं ४५। पादो -वृत्तपाद, । ठाणा० ३९७॥ 
पादकाश्चनिका-पादधावनयोग्या काद्धनमयो पत्रो । 
जोवा० २६६ ॥ 
पादकेतरिया-पात्करेखरिका-पातरप्रमा्जनपोतिका । प्रभ 
१५६ ॥ 

परादठ्वप-पात्रस्यान यत्र॒ कम्बरललण्डे धात्र निघौयते। 
प्रशन १९५६ । 

पाादद्दरय-पादददेरक पादन भूम्यास्ष्ोढनरूपम्‌ । ज० प्र 
४१६} 

पादपोठ-~असनविच्चेप । उत्त० ४ ३, 

पादपुछण-टरददुनिशसज्जवञ्जिय रनोहुरण 1 निण्डरु प्र 


{७०२ )} 


परादपोपामन) 


-------. 
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१९६ भा । पादपुजञ्छनं-पादकम्बलम्‌ । उत्त० ४३४ 1 
पादपोप्रामन-अम्युयवमरणम्‌ । वित्ते १० । अनदान- 
वरितरेप; । ठाणा० ५८ ॥ नननमेदः] ठाणा० ३६४ 1 
ततर नि स्याघावराव्याचातमेदतो द्विमेदेऽपि पादपवस्निश्चे. 
एतयेथ स्थीयते अविचार अनशथनध्रेदः । उतत ६०२ + 
पादवंघण-पात्रबन्वनं पात्रवन्वः । प्रश्ष० १५६। 
पादवन्धकतन्तुः-जलचरजनुविदषः । पिण्ड० १०२ । 
पादमूलिया-पिडिगरा । निन चू° द्वि ष्म 1 
पादलिपरसरिः-मुरण्डेनोपलकषतरुरिः । पिण्ड १४१1 
पादलिप्ताचार्याः-पाटतिषुरे माचा्यवि्पः । नदोर 
१६२ 1 
पादसमा-गदक्षमया उच्टुबासा-यावद्धिः समयः पादो 
वृत्तस्य नीयते तावरपया उच्छरवामा गीते भवतीत्ययः | 
ठापार ३९४ ३६६ 
पादा-मूल 1 ददान च्ू० ५बअा॥ 
पादाद्ाक्रमणम्‌-आगयनम्‌ । उत्त० १५६ 1 
पादोणवाहु-पराचोनदमहः सरस्वत्याः पूर्वादिम्वाहः 1 
दृ० द्वि १३६ भ। 
पादुगततेव-पादृकानेप- । समाव० ४१२। 
पाटुभ्यृष-पादुभूवः । मूं ३। 
पादाज्जल-पारोजवत्त~मूपणविधिपिदरेवः । जीवा०२६६॥ 
पादोनरौदपो-दूवदिन्‌ मददधे चतुर्भागः । उत्त ५३६ 
पो्षिय-परादोषिक्म्‌ । माद० ८९ । प्राभोषिङ्म्‌ । 
दशर १०३ ॥ प्रादोक्कि प्रदो° 1 ^?) । 
पाधोयण-पुणो एणो प्राधोवये । नि चू० प्र" ११६ 
ष ॥ 
दानोयप्तामान्पं -पानक्जन्तम्‌ । साधान ३४६ । 
पउ-द्त्‌ जादिनाद्वा भवनं सपम्‌ । विर तून प्र 
३०१ म । भ्रम 1 दन २-४) 
पामरः + उन० ५५० 
पम-कुमिये १ निन बन न रेज 1 निन दू" 
9४० १८६५ षा । ददन शरुददए्टम्‌ । नाचा० २३२ ॥ 
देगनदुरेवुष्टन्‌ + धर् १६२ 
अबा ३९६ ॥ अरनमिव्यड- 
दना ८६३ 4 नष्दवंनन्यत 


( 


कष्दू + मपर ३०1 
पमिच्च-उग्यिप्रम्‌ ८ 
साप्वदमुडागनुदीठन्‌ ॥ 


उयतक यद्गृह्यते वत्‌ । सूत्र १८० । नपमित्यकं- 
उदतक उच्छनम्‌ 1 प्रश्च० १५४ । प्रापितस्य -साध्वयं- 
मुच्छद्य दानलक्षणम्‌ । दश १७४ 1 नपमित्यकर~ 
साभ्वयंगुदारगृहीतम्‌। ठाणा० ४६० । अपमित्य मयोऽपि 
वव दाघ्वामोचेवपभिधाय साुनिष्तिमुन्छिन यद्‌ एते 
भेक्तादवि 1 नवमं उद्रमदोपः । पिण्डम ३४ । 
पामिदिचत्तं-उच्छिष्णं । नि° चु वृ" ६३ ब । 
पामिच्चेइ- । मग० ४६६ । 
। पामिच्चेति-उच्छिष्य । नि° चू० द्वि १०४ अ 1 
। पापरतं -पादमूलम्‌ । आव० ३६१ । पादमूलम्‌ । भक० 
प।मोदस~उत्तरं-राकषेपस्य परि्टारः । जात्ता° \४६। 
पायंक~पादानदुः -मुदरादिरेपः 1 ध्रावे० ४३२1 
पायंचणिड-पादकान्दनिका पादधादनयोग्या का-वनमयी 
पत्रो 1 जर भ्र° १०१) 
पाय~परादः-मासन्ननपुरवेतः । त्तातः० ३५ । पडड्गुलानि 
पादः, पादस्य मभ्यतलग्रदेशः, नववा पडो. हस्तवतुर्वाधः। 
जण प्र० ६४ । प्रातःप्रातः । उत्त ३७० । प्राद~ 
शो शपादः । भाव ७६७ । पादः-पदड्गुलानि । अनुर 
१५७ ॥ पादः । ठउाणार २६६ । पादः-चदर्णगः ॥ 
मूयं० १३४ ॥ पाक्य -पाकप्रायोभ्यम्‌ । ददार २४७ ,?) ॥ 
परात्र माजनम्‌ । वलाचा० २३२ ' पाद ~नूनवाद' । जण 
प्र २८५ । पाद-गाया्दिवतुर्या सपम्‌ । अनु २६३३। 
पाप -प्रधोमाग. ) क्नाता० २८ ॥ 
पायञओ-षोपणा- । मावर ८१९ ॥ 
पायक्कल-पादक्म्बस-पादपृर्यनम्‌ । उन ८३४॥ 
पायक्नेप्तरिया-गत्रषडरिङा-प्ाव्प्रसुपेतयिका। पृ° द्रि 
२३७ अ 1 पातरससिदा-मवकमुचदन्िका । नोषण 
२०८ 1 
1 पापंदुरकटसामवक्ना-गदङुकूुटः-कुरुरवियेपः तदुञनु 
इयमव; 1 ज्ञात!० २३६ ॥ 
प्रयद्म्ज~रार्कय-बदास्यी दन २१८॥ गाङदाद- 
बदास्वो , बनः" ३६१) 
कायगो-गरद - चुतः ८ चव ६८६ ॥ 
। वायस्ि्~ रप ।द्वननीदि दापस्दित्‌, पवारस्विन प्राव 
पिरि्तयुदतल्मि वजत पथिदन्‌ । दनम ३० पगदन्युत- 
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{ पायवंवते 








चशुरदपपारदरारायं पादेन पादे वा चुततम्‌ । मगर १३७1 
प्ापच्चेदक प्रायश्चित्तविशोधक षा । उचा १३७ ॥ 
पाप-यदररस्वातु प्रायश्चित्तविशोचघशूह्वाद्रा प्राढृे प्राप 
स्दित्तमिति पुद्धः उच्यते तद्विषय. शोधनी पातिचारोऽव् 
परापश्चित्तमू । उाणा० १६० । आायश्चित्तं-अम्यन्तरतपे 
प्रथमम्‌ । मग ६२२। प्रायध्वित्त-अतिडारविशुदि । 
भौप० ४१ । प्रायश्चितम्‌ । अाव० ५२। पाप छिनत्ति 
प्रायश्चित्त वा ।धरोधपतोति नंगस्तविधिना प्रायश्चित्तम्‌ 
उत्त० ५०३।॥ पप -करूर्मोस्यते तत्‌ प।प छिनत्ति यस्मात्‌ 
कारणात्‌ प्राक्रतक्षत्या पायच्द्ित्त । मन्ते तु षप 
चिनत्तोति षाषच्छिटच्यते, प्रायमो वा चित्तं जोव योध. 
यत्ति क्पंमलिन विमलोकूरोति तेन रारणेन प्रायश्चित्तम्‌। 
प्राणो या~्रहू्येन दत्त स्वेन स्वषट्पेण अहिमिनू सतोति 
भ्रायश्चित्तम्‌ । माव ७८२ । प्रायध्रित्तं-्रपराघगुदिः) 
भरम० ६९४ । ॥ 
पापच्छितशरणं-प्रायच्िततकर्णम्‌ । बाव० ७७६ ॥ 
प्रापश्ित्तकरण-पोपपप्रदे एकतरिकषत्तमो पोः । सावर 
६६४ । 
पापच्छिरा-पादरिरा । म।व० ३७१ ) 
पावष्टदणं-पाप्रप्ापनर~कम्दलमयं पात्रस्यापनम्‌ 1 वृ 
द्वि° २३७ भ॥ 
प्रापड-प्रकटम्‌ । जावर ५२० । प्ररटः तयाविधविशिष्ट- 
यथनरचनायिशेषतः बुखप्रतिपायो योऽक्षरेप्वग्याश्या- 
तेष्वपि पायः स्वयमेदे परित्ुरत्निव लक्ष्यते स प्रष्टः। 
पिष्ड० २८ 
पायत्त-पदातीनां पत्तीना समूहः पदावम्‌ । ठाणा० ३०३५ 
पादातं -पर्तिषमूहः । भग ४७६ । पदातोना-षमूहः 
प्रादात्‌ । उक्त ४३८ । पादात्तं हैयविश्ेपः 1 उर 
श्र ४२३२८?) 1 
प्रायत्तागोपं-पादक्कवलदप्तिणा पापच्ताणीयं । निर चुर 
द्वि° ५१ अ॥ 
पादह्‌ र-~पादददं स~पापगप्रहादः । बौर ६० । 
परापददहर-पादददे रक -मूमेः प्रदेनास्फोटनम्‌ ॥ भग 
१५५ 
पायददूरय-्रादददेरकम्‌ । कोवा० २४५ । 


पयनिस्जोग-पावनियोगः-पत्रपरिकरः । मोधु० २०८ । 
पायनियोग-एधनिर्योग, । ब° द्वि° ८६ म । 
परायपडिलेहुणोआा-रव्रकपशुपेक्षयिका~पात्रकमुखवन्िक 
परोप. २१२॥ 
एायपरियावघ्न-पावपकपिप्ा-पात्रत्विता । माचा०३५७। 
पायपोद~पदपोठः-पदापनम्‌ । अण प्रण १८७ । 
पयपुछग~ादयुज्डनक~रबोहूरणमू । बोघ १७१ । 
प्रादगरोन्हनं-रजोहरणम्‌ । ठाणा० ३०५ 1 पादपृज्छ, 
नम्‌ । मनू° २५३ । प्राददृन्छनृक~रडोहरणम्‌ । माषा 
२४० 1 पापप्रोन्डन-रजोहरणम्‌ । भातता० २०६ 1 
एदप्रोच्छनक-रजोहरणम्‌ । र ज० १२३ । पदप्रोज्नं- 
रजोटरणम्‌ । प्रभ° १२० । पादपृ्छनं~अासनविदोषः । 
उत्त ५५ । पादप्रोछन-रजोहर्णम्‌ | भगम १३६ 
प्रादपु्डनं-रजोव्ररणम्‌ । दश्च १६६। पादपरोञ्यनम्‌ । 
अवण ७६३ । पादपुर्डनम्‌ । भाचा० ४०६ ॥ पाद्री. 
क्षणम्‌ । ओौप० १०० । 
दएयतोपमण-अनशनिनः पादप्येदोपममनं -सामीप्येन 
वतन प्रादपोपगमनम्‌ । दश० २६ ॥ 
पायपोसं-भपानदार । नि° च्ु° प्र १५० मा। 
पायदद्धं-पद्वृत्तादिचतुर्ागमाप्रे पदे बद्धं-परिधषर, 
प्रयर्मतः समारम्यमार्णम्‌ । ज० प्र० ३६ 
पायभूमीए- 1 निग प्रू० द्वि ११० भ । 
पायमूल~परदयूल-पूतभरूमी । ज प्र २७७ ॥ 
पायय-प्रात्रक-समाधि्यानम्‌ । माचा० ४११ । प्राकृतः । 
ज्ञात ५० । प्राकृतः । मर० । 
पायरास-प्रातदाश-प्रामातिक भोजेनकालमू । ज्ञावा० 
१५० । प्रतराशः-प्रातिरशनमु । बाव° १३६ । प्रत्त 
ररन.प्रतिराशः । मास १३० । 
पायराबरु- ॥ बावा० ४२२) 
पायलित्तापरियं-जापियकित्तिसो । निन त्रू० प्रि 
३०२ अ । 
पायवेहूणिया-पादलेलनिका-व्टोदुष रम्तक्षाम्तिकाकाटमयी 
वर्पापु पादकदंम।पनयनी ॥ बृ° द्वि° २५३ ब । 
पायघ्नय-हवियारविश्चेषः । नि० तरुण प्रः १०५ ॥ 
पायवंदते- ॥ ज्ञाता० २६। 


( ७०४ ) 


पायवगुप्ग्‌.}. 


अतल्पपरिचितचेटान्तिकङ्नन्वकोषः, - गा०..३ 














पायवममण-प्ादपस्येवोप- सामीप्येन गमनं-व्तन पादपो-- 
पगमनम्‌ ॥ घाचा० २६२1 => 
पापदच्च~ 1 निन चूण्प्र० र्या 
पायविदसखंम-पादविष्कम्भ-पानोयम्‌ । यावर ३८८) 
पायवोढग-पादशीपक-पादानामूपरितनोऽवयवविदेषः 1 
जीवा० २१०1 
पायसंखा-पादसद्ख्या-गापादिचतुर्थाशल्परङ्स्या । भनु° 
२३३1 
पायपरहरण-प्ाद प्राणिनि निपतन्त्र षारपततीस्येः । 
भ्रोप० १२७ । 
पाय्त-परमाप्रम्‌ 1 जवा० २६८ । 
पायत्तप्राप्त-पादसमाखो-गावापादसकेपः। माचा १८७॥ 
पायसीसम-~पादशीपं क-पादस्योपरितनाऽवयवेविरेवः । 
उण्प्र* ५५॥ 
पायहंसा-नोमपक्षोविपरेयः । प्रजञा० ४६ ॥ 
पायहूर~विदपादः । पर० । 
पमयाल~प्राल-खमुजलवलम्‌ ( प्रभ ६२ । पात्मनः- 
पाठालकलश्चः वसपायुलप्रनृतिः ॥ प्रज्ञा ७१ ॥ महापा. 
कालकल्ः वचयापखाडिः + मग ४३६ । पाठालः~ 
समृद्रः। सूत्र ८६ 1 पाठछः-पाताखकरद्ः । प्रभर 
६२॥ 
पायावस्यशप्राजापस्यः। बरं° प्र० ४१२१ नि* च्रु० प्र 
श्ट म । निग च्रु० प्रन्७८्बा। 
पापावरणा-पात्रावरणं-स्वपनपटलम्‌ । धोप० २१३॥ 
पारंचिर्‌~मायश्िते दशमो भेदः ठामा० २०० 1 श्वो 
परितम प्रायद्ित्तम्‌ । पार्‌-प्रायित्तान्तम शदि-षच्छीति 
पारम्डिकम्‌ 1 पुरुषविदषस्य स्वतिद्धयजपरम्याद्चाखेषनायां 
यद्‌ भवति । धाडण ७६४ । 
पारचिय-पारान्विरो-बहिभूठः क्रिठे इद्‌ } उपार 
४९६७१ दशमध्राप्ित्तमेशरन्दपपद्वनिद्दिमित्यथेः 
स्मार ३०० । पद्-तोरं चपा नपसयव्याचति- 
मरति हतो दोष्पते यः घ पाराश्नो रव पापथ्िहः 
कर्ण यदनुदठानं तस्व पाकि, दमं प्रायन्रि्त, लद 
भेषकासवपोभिदंहिःकर्वमिति मादः दाया* १६३॥ 


वि) 


पारच्चिङहं-तपोविदोषेषेवातिकारपारगमनम्‌" । धौपरः 
४२। १ 
पारंपरष्पसिद्धी-पारम्प्यरतिदि-स्वहूगयता-। भावन 
५३३ ) नि 
पार-पारः-मोदाः संसारादवित्तदवृक्तित्वात्तक्कारणानि ्ान- 
दर्धनचासिवराण्येपि पारः । बा्चा० ११३ 1 तटः । 
आावा० १२४ । ज्ञानदश्ंत्चासिम्‌ । भाचा० ११४} 
सय.-मायुप्‌कगुदुलाना कयः~मरणम्‌ १ गाचा० २९११ 
निष्ठा । माव २६६ । निर्वाणम्‌ । बु० प्रज २०१ 
ल} मोक्षम्‌ । व° भ्र० ५१ न। 
पारए्-परारगः-पारगापो । ज्ाता० ११०1 पारगः-पार- 
गामो । मग ११२॥ 
पारगण-रारयः-सरवेवां संशयाना छेदकः 1 प्रभ० १५७ 
पारमः-सम्यम्पत्ता। बाचा० २९० । 
पारगएु-संखारसागरस्य पारंगतः । भग० ११११ 
पारगय~गरग्ते-ददियविपयाल्परतोजघ्पितम्‌ । भपण० 
२१० । प,र-परयन्वं ंशारस्य प्रमौजनब्रातस्य वा गत 
षति प्रारमतः । प्रज्ञा ११२ । ५ 
फारणय~यत्वायरठे-पन्ठः क्रिमे प्दीएनियमत्यानेनेदि* 
पारण वदेव पार्मक-मीजनमु । उत्त° ३६९ । 
पारणा-तपषःश्रवस्कन्धादिनरूत्य वा पार्गमनम्‌ | प्रभ 
१२६ 
पारत्त-परत्र । बम्दु° । 
पारत्तदुण-रसगुणः-म्तानादिद्रवि गपरमनादिकः। घोष 
३९ ॥ 
पारत्िपं-पारत्रक्म्‌ ॥ बाव० ४०५] 
पारेद-खाठपम्‌ । अरशा* २७ । 
पारदारिय-गारदारिङः-प्रेषा दारेषु र्दः ) दथ ० ४२॥ 
आता० २३६} 
पारदोच्वा-षोरभयम्‌ 1 ० द्वि° २२८१ 
पारेद्ध-उपनमेवितुं प्रा्न्य । पाव ४११ । प्राण्पः- 
अविभुतः बपयदो वा। प्रभ ६०३ प्रारम्यः । बादर 


३११ णरग्डः-हुनतुरारस्य. । भावम ६७१ । प्रार्‌ 
वारम्यमू जवा २२ + 


भारं विपारिहु-दछविपयस्ित्ते दद्धमम्‌ १ मय २२० 1 | पारदानय-वाचयमिद्व- ॥ आता" २२६। 


(ष्स्पर स्द) 


{५७०५ } 


पारपाणतः 


पारमाणि ] 


माचायंभोमानन्वसायरमूरिसङ्लितः- 


[ प्रारियातिपं 





पारमाणि-परमक्रोधमुदपातं वदतीति भावः । गणा 
१६६ 1 

पारयित्वा-मोजपितवा । मोपर ६६ । 

परलोदय-पादलोकिक दानादि । द्ल० १२६ । 

पारप-पोरसः-विल्लावदेगनिवातीम्तेच्छविशचेषः । प्रभः 
१४ \ म्लेच्छविरेषः ॥ श्रह्धा० ५५ । कारप्रदेढडः- 
पारसीकः । ० 9० ११६॥ 

पारपकुसं-साहिरप्णस्व रायहाणी 1 नि° चू° प्र० ३०४ 
या 

पारमविसओ-पारसविपयः-वैनयिकोबुद्धौ सक्षणे द्र. 
विक्षेपः । माव० ४२४। 

पारसी -धशरीविद्ेपः । भावा० ४१। देशविशेषः। भग 
४६०} 

पारसोक-अ्रस्वामी । नदी० १६१ । 

पाराईं-लोदकुषीवि्ेपः । प्रभ ५७ । ›, 
पाराए्-पारे भहानकोपुरम्‌ । भाचा० ११३ (?) । पर- 
.लोकषुतवमाजः ॥ सु० २१० (2?) । 

पाराक्यम्‌- । मआचा० १८५.॥ 
पारापत-पलाविनः, पक्षिविदेपः । माचा ३१४ । 
पारायणं -नाम पूत्ादुमयाना पारगमनम्‌ । व्यनि 
अ । सूत्रका्या. परिपाय्यः 1 ध्य= प्र० २५७॥ 
पार।सर्‌-पाराशरः-महेपियं; शोतोदकवोजहरितादिपरि- 
भोगागसिदधः । पूवर ६५। प्रराप्ररः-यरम. 1 ज्ञता 
६४ । महाकायः भारग्यपरवरशेषः, यो हस्तिनमपि पृष्ठे 
समारोपयति । प्रश्न ७ (2) 1 वाशिष्ठगोप्रे सत्तम 
भेद. । ठभ ३६० 1 

कारासरददरम-मलाममह । मर०। 
पारि-दरवमरणमातविज्प. । पिण्ड० १११ 1 
पारिभासिए-परिवासितं-द्यस्तनभिदयंः । भय० ६६१। 
पारिओस्िथ-परयुवितम्‌ । माव ६५1 4 
पारिगा- । नि° चरू° प्र २५५ 1 
पारिच्छं-ज परिन्छिजति त च रयमादि } नि० बू 
प्र न्९ना। क 
पारिजाणिपु-परियानग्रयोजनाः पारिामिका६ । भग० 
५४७ ॥ +न <^ 


पारिजातकुषुमे-कुपुरदियोषः । जौवा० १६१ । 
पारहावजिया-पास्तः-मरकेः भकारे परिस्यापने-जपृनपर- 
वेणतवा न्यास इत्यं । तेन नि्रत्ता पारिस्थाप्निकशी । 
दण ६१९ ॥ 
पारिहावमियागारे-पारिषठाषनिन्न्ारः । माव० ८३, 
दथ | 

पारिणामिप-परिणमने-फपरिणामः ख एव पारिपामिकः। 
भेग० ६४६ } प्रिणमन-तेन तेन स्पेण वातूना मक्न 
परिणामःम एव ठेन या निदृत्तः पारिणामिक । भनु? 
१९१४॥ 

पारिणामिया-रिः-ममन्ताप्रमन परिषाम.-तुदीषंान- 
पूर्वापप्याक्लोरनादिजन्म बारमघमे प्रत्ययः, म कारण 
मस्यास्तपपरघाना वा पारिणामको बदिः, वुधैः चतुर्थो 
भेदः । मावर ४१४1 पारिणामिकी-प्राणे वयोविपाक- 
जन्या । राद० ११६॥। 

पारितापणिया~गपृनं -ताठनादिषुःखविततेपतक्षणं वैन 
निनरूता पर्तिपरनिरी । सम० १० । प्रपितापनं-ताद- 
नादिदु बविदयेषलक्षणं ठेन निकृत्ता पादितापनिकी क्रिषा । 
सवण ६१२); 

पारिप्पव-पारिप्नवः-पक्षिविरोधः । प्रद्न० ८॥ 

पररप्प्वा-सोमपधिषिशेषः 1 रङा० ४६॥ 

पारिप््रवः-उदमिञ्जपकिविशेषपः | दश० १४१ । 

पारिनापिवसंजा-रढतश्चा कलिपततसता वा । मग” 
२२१५ ॥ 

फारिपष्ठं-गद्धपृष्स्य गाद्यन्नभिः । नंदी० ४३। 

पारियाणिएु-फरियानिकं उदानादिगरमनार्थो रथः । व° 
द्वि° २३२ ना। 

पारियातिकम्‌-्नासम्‌ । विज्ञे ६६१ 1 

पारिपावणिया-पस्तिपन-परितापः-पीडाररण तत्र भव 
तेन वा निशा तदेव वा पारितापनिक, प्रियाविदेषः। 
-भग० १८१ ॥। परितापं ~ताडनादिदु खविरोपलक्षण तेन 
निकृत्ता पारिततापनिकी । ठाणा० ४१॥ ॥ 

पारियाविए्‌~ ॥ जाचार ४२१ । 

पारिया णाम रातो पञ्जुषिपं । निम बग दि 
१० आ | 


(७०६) 


पारिषय 


अल्यपरिचितसैङान्तिक्षश्म्दकोषः, मा० ३ 


¶ षाल्तम 








पारिवय-पारापतः ॥ व्य द्वि° २०४ ब । ` ` 
पारिषध्चाः-वयस्यस्यादोयाः 1 वत्वा ४-४ । 
वारिसाडनिया-परिवाट.-उभ्छनसक्षणः प्रतोत, एव 
तदिद्‌ भवा पदिशाटनिक्ता } अवन ५७६॥ 
पारिसाडि-पािलाटिः । अकर ७१६१ । 
पारिदहुटू-पहुन्छि । मोध० ४१1 ' 
पारिहूतिपिय-प्रतयेव दक्षः सवभरयोजनानामहालहोनतया 
क्तत । ठाणा० ४५२ । 
पारिहारिकागि-स्यापनाकुतानि बुर्ितानि कुलानि 
जुगूष्ितानि ॥ वन द्रि० ७१1 
पारिहारिय~परिदारिकः-परिहर्ण परिहारस्तेन चरति 


पारिहादिकः~पिष्डसोपपरिहरणाचुक्तविहा रो साधु इत्य्यंः। 


वाचा ३२४ ॥ 

पारिहिद्क्षीर-मइस्िषीरम्‌ । मोष ४८ ॥ 

पारिहैरम-फरिहावं-वतण्विरेपः । ज° प्र० १०६ । 

पारौ-मारो-स्ेदभाण्डम्‌ । जण० प्र १०१। भाजनविषि. 
विशेपः । जौषा० २६६ 

पक्वं -पदिन्िपदारेण मनोदेण वामो जानमूप 
जायते ठ्वेकषम्‌ 1 पृष्ठोदरादित्वात्यरलन्दा्रः सकारा. 
गमः, प्रदष्येद्धिपमनोषभा-खररम्धो यस्मिन्‌ ठसरोक्षम्‌। 
वृ १ 5 भ । परोकष~दुवरसस्य वतमान कने 
भवि । ब० प्रत्य । 

पारढरुद्ध-पर्दरुदः-अतिष्दः । सम ११७ 1 
फारेधते-विभषठागतो एतपिधेपः । अन्ना ३२८ } 
पारेवप्र-ग ए्पदः पक्लिविेवः; । उत्त० ६५३ \ नोभ. 
प्रकिवि्तपः । जोब।० ४१ । पारापदः-फपषदचिषः } 
प्रसा» ३६५ ४ 
पारेवपग-पातपतकः-पधिदिद्ेपः । परभ* < । 
पारेदपमो पा-पारापतप्रोवा, मीहतेष्यावर्मः । 
३६० + 

पारेयया-नोप्पिदिततेषः । प्रग्र ४६। 
सारोरप्तो-करेतेषु सिषयेषु मव पारोक्ष-पतेदव्िपपर 

" आनं तदृप्परस्वोति गे्षो + म्य {2) 1 
पार्पते-पयम्तः क्रिरे + उच्त> ३६९} 

पाःपम्‌- 1 आचा ३८} 


प्रज्ञाम्‌ 


7" + | फाष्णिरगृ ह्यति 'पाष्वंहो ग्रामेषु यय स्वेन्छ ` विरति । 


वर प्रन भष्प्प्रा। 
पर्त्णः-गुल्फ्योरधोरमगः । नंरो० १६१॥ ˆ ` › 
पाहिगत्र-वर्मकोलः । माचा ३७० । 
प्ंस-याणविधेपः (महाराष्टरोषः) दू> ० ३१४ # 
पालंव-प्रालम्बं-तपनोयमयो विविव्रमगिरलमक्तिचिप्र 
्ारमप्रमाग जामरणदिदोपः। जण प्र २७५ ॥ प्रालम्बं 
भ्रूषणविधिवियेपः ८ उीवा० २६९ । प्रालम्व-दोघंमू । 
भम० ३१९ । प्रालम्दःनप्रदोपन भाभरणविदेषः। 
मचा० ३६३ । प्रालम्बः-तपनीयमयो विधित्रमणिरल- 
भक्तितित्र मादनः प्रमाणेन स्वप्रमाण भामरणविचेषः। 
जीव २५३ । प्रलम्बते इति प्रलम्बः-पदकः । रावम 
१६ 1 प्रालभ्वं-गुम्बनक्मू 1 ज० प्र० १०६ ॥ 
पालंबसुत्त-गूपणविेषः । मावा० ४२३॥ 
फाल-दत्विगलः । दन त्रे २३१ आ) 
पालइत्ता-पलपिखा अतिचाररक्षणेन, पदावत्तनादिना 
सअभिरष्य । उत्त ५७२३ । 
प्ालए-खदमपच्छमारगो + त्रि° श्रु° प्रण ३०२) 
पालजो~पालष्ः । माचा० १२४ । 
पालक~पालङः-विमानविदोषः । ओौ१० ५२। स्कन्दका- 
चायं्य विष्पं क्वा । सूर २२९६1 दन्यद्धोषोने 
मवघद्भौच इद्येकः+ यथा पातकस्य । आव० ३७६९ + 
एम्माभिपेश्ागमनविमानकारकः देवपिधेषः । क्ाता० 
१२७ । द्रभ्यसद्खोवो ते माववद्कुवः, यवा पराकः § 
दिदे ११२६ । द्रभ्यषद्ोषो न मावषद्धीचे ष्टान्तः 
ज० प्र० १० यानविमानम्‌ । प्रप्र ६५। 
पालदो-दश्विमेदः । माचा ५७ । 
परालवका-हेरिठिव्िषः 3 अन्ना ३३ 
पासतम-पालष्टः-स्कघकादिप्छरतमृनिषातन्यो मन्ी । 
उत्त० ११४! बादुरेदपुतो मतिदबहुमाय ब ठमंगे पठमममगे 
दिदरुनो । निन्चू प्रअ । पानरूदिमानकाखः) 
अपन ७-* । पालो नाम महकः पृरोर्हितः । ष्यन 
द्वि ४३२ ड ८ पानक-द्रामविनेषएः। भार० २२२ 
पालहः-प्रशाठोदाहरमे प्रदानजष्ठुरः । भावम ६६२ ॥ 
दासङ्-कातिस्पुत्रःः जाद ६८१) 


( ५८७ } 


"पातत || 


" ~ घाचार्येभोआनन्वसागरसूरिसङूलितः- 


ठ पावय 








पाप्रत~पाचक~पातक्देवनिितं सौधनेन्दसम्यिषिपानमुः) | पतेद-यसृडुपयोगेन पातयति प्रतिजागरणाद्‌ । मग 


ठउणा० २५० ॥ 1 
पएलय-पालक~-यानविपान~पौदमनदसस्द्याभियोगिष" 
पातकाभिधानदेवकृत वंक्रियम्‌ । सम० २ ।.वासिक~ 
अभियोनिको देवः । जं० प्र० ३९६ । पालकः -कृविष्मं- 
इ्टन्ठे सुयो वासुदेवपुत्ो दरम्यवर्दकः । एव ० ५११५ । 
प्ततकः-कृत्िकमंपि पन्चमो दृष्टान्तः द्वारकायां वाषुदेव- 
परो दरष्पवन्दः ¦ ब्राव० ५१५ । 
पालयानि- । ्ञाता० १६३ । 
पालपित्थ -पालतितवन्तः । उणा० ७६ । 
परल्तपित्वा-वदिहितानुद्धनस्यातिचार्रश्ेन = † सत्त 
५७२ । 
पातर्विा{-पषरयमकत] } ज्ाता० ३८1 
पालाञा-पावका-पहत्तरिङा, । व्य° द्वि° ३५बा। 
पालासप्र-रंनिवेसविेषः । भग० १०२ ॥ 
पालि-मातिः-वेतुः । राच ११३ ॥ पराततिः-बीवित- 
नतधारणाद्भुवस्थििः खा चोत्तरवर महाणब्दोपानादिह 
पल्योप्मत्रमाणा 1 (ट) 1 
पालित -पादत्ति्.-विद्ामनदरारविवरणे सूरिः । पिण्ड० 
१४२} 
पालित्तय-पादविक्ताचायं. । व° ¶० ६९ ब) 
पालित्तयकएु-्दक्िप्रिकृतः। निऽुण्तुर१न मा 
पालित्ता-पादक्ि्ठाः वैनपिक्या अ्रन्यिविषये यावा; | 
आव० ४२४॥। 
पालिय~पाितः-पुननुनस्पयोगप्रतिापरणेन रक्षितः । 
मावि० ८५१ । पुनःपुनहरयोगप्रतिजागरणेन रितिः 
खणाऽ ३८द 1 पराहित-षतत सम्यगुर्योगेन प्रतिवरि- 
तम्‌ । प्रश्र° ११३। पालित -चम्पायः श्रावकः । उत्त 
४९८२ ॥ 
पाली-एपममहाठराग्वानतिक्रमणतक्षण, सेतुः 1 वति 1 
३० दि २०५ स ! पालिः-खेदु । नीवा० २६० 1 
प्रज्ञा० ८५ 1 
पातुंगमहुरय~'माहुरय'चचि बनम्तरस्नानिं पालनकानि 
भात्तङ्ग त्ति वद्छिफलविरोषश्च । सपार ४। 
परलु-जपानं । निन द° प्रण हत्वा 1 


१२४ । सततोप्योगप्रतिजमि्णेने रप्ति । तषार १५ 
पालेति-पालपत्ति-अधकृपयोगेन प्रतिजागरणात्‌ + इठ!० 
७२1 
पाव~पाप-शरोययतीति पापं, पिवति वा हितमू, कमे वा। 
आवत ४०७ । पाप्-कर्म | अवर ७ \ पव 
प्रदृकराद्ोणंवादिभिरणोभनम्‌ 1 उत० ११०॥ वज्नो- 
विधरेप. 1 प्रज्ञा° ३२1 पाप्-पापनृष्ठानम्‌ । बचा 
२९८ । परतियति, पासयतोति पपम्‌ । भाचा० ११५। 
पापम्‌ । जाव० ७८२ । पाप~क्लिष्टं.ज्ानावरणादि) 
देश १५६ । शाप-पातिकम्मे + उथा० ५२६ । 
पातयति नरकदाविति पापम्‌ । अव्र ८३० । परप 
कमं } उत्त ५६२। पाप.-नपूृण्यरूपः 1 ज्ञाता० २०५॥ 
एावएु-पापक.~बमनोक्न. । अ्राता° २३३ । 
पावकभ्म-पापकर्म-त्ानःवरणादि । गौप० ८१1 पापकं 
प्राणात्तिपादाति । भम० ३६। पापकमं-ङानावरणाध. 
शुभ भम । भग० ३६। पापकम -पातिकमं स्वमिव वा 
ज्ञानावरणादि 1 ठाणा० १०१ । पापकम -ज्ञानावस्मादि) 
ज्ञता० २२१। पापकम -ज्ञानावरणोयादि। दत १५२॥ 
पावकम्मकरण--पापकमेकरथम्‌,अषमेदारस्य दाद्च नाम) 
प्श्रर ४३1 ॥ 
पवकम्मनेम्म-पापरमंणा~ज्ञानावरणादीना मूलम्‌ । प्रभ 
६९६ ॥ 
पापकम्मोवदुस-पपकर्मोरदेत -पापप्रधानकर्मेण उपदेश. । 
आवरं ५३० ॥ 
एावशारो-पापकारो~पातकनिमित्तानुषठानहेवौ । चत्त 
२५७ । 
पवक्षोद- पाप-अपुष्वप्रतिष्पं दरयति -परपजपति, 
पुष्णाति य; ,खः पापकोप , परापरं चासौ कोपडर्थतवातु 
कोऽर्चेतति वा, प्रागवघस्यंकोनविश्दविपमः पर्यव । 
प्रभः *‰॥ 
पावग~पावक-युभमनृष्ठानमू । उत्ते ४८ । पावक~ 
अत्य^तमहितमू । दञ्च० १५७ । पारवक.-मगिः । उत्त 
३५ । प्रावक-पापमेव गपिकम्‌ । उत्तर ४८ ॥ 
पापकं -अदुमम्‌ 1 त्राता २०५) 


४१ ५ 


( ७०८ } 








प्रावनीधो-कोव्लाजोदी ') मयर प्र २५१) : 

पाषण-स्वावने-रज्नणम्‌ । पिण्ड ११। 
पावनुवण-प्रापनुवन्‌-गृष्हूु । जं० प्र ४४६ । 
पावपरिक्वेवी-पापिः-रवश्ितसमित्यादिषु स्दलिवलक्षणेः 
प्रिक्षप्रचि-तिरस्तुक्त इष्येवंशौलः परापषरिक्ेपो 1 उत्त° 
३४५ । " 

पावमण-पापमनाः-अवस्थितमना धनवस्थितमना वा 1 


आवण ३६६ 

पावथ-पुतरादीति पापकः सपयप्रसिदधघा तुं पापहैतु्वात्मा- 
पकः । पवकः-लोकप्रधिद्धपा मम्निः । उत्त १८६। 
्राप्युहि । न्नात्ता० ५५ ॥ 

पाबय प्रवचने-यासनम्‌ । ठाणा- २४६ । प्रावचनं 
प्रकयेगाभिवि{षनोच्यम्तै जोवादयो यस्मिन तदप्रावचनम्‌ 1 
प्रापतं । भाव० ७६० । प्रावचन, प्रगते, प्ररस्त, प्रधा. 
नम्‌, यादौ वा जौवादिष्वभिविचिमर्यादाभ्यां वचनं प्राव 
चनम, तिवेप्रापं वा वचनं प्रावचनमूच्यते । विधे° 
१६१ 1 प्रस्तं प्रगतं प्रमं वा वचनं प्रवचनम्‌, बागपः। 
ठामा० १७६ 3 श्रक्चनं- संन पाषनम्‌ । ज्ाता० ४७॥। 

पावपयि-प्रायचनो-मावारयादियुप्नपानः । माचा ४३८। 

वावयणो-प्रावयनिका-प्रवचनापंहथननियु्वाः । मंदी 
५४। 

पावलोमो-पापतोमः-पापं-वपुष्यं उुभ्यवि-प्राणिनि 
ल्निद्धति षंक्किम्पवीतिं पावदु मतः सः पापनलोमः, पापं 
परासो लोभष्चेवि वा व्छा्वेरयाखयापलोभः । प्रागदघस्य 
प्रिशत्ितमः पर्यायः । प्रभ ३॥ 
पथरन्‌-प्रावारः-प्रादरणविरेषः १ शातन २२६१ वञ्‌ 
माचा० ३९३ । 

पावसमग~्वेन उक्तष्पेणोपलचितः भमण' पाप्मनः 
उत्त ४३२ 

पायसमणिर्जं-पपध्रमणोयं, उत्तराप्ययनेषु सपतदणम- 
मध्पयनम्‌ । उम० ६४ । पापभममोय~उप्तराष्यपनेपु 
प्ठदपपनष्ययनम्‌ 1 सत्त ६1 
पावसूतं-बगमर्णादि ॥ निन बूणवर* एब 
एावपुय-एकोतत्रिण्द्‌ गण्ूतरनद्गः ४ 
१४१५१ 


(11 


पावुयपसंमा-पापोपादानानि 'धूठानि पापशदरानि तेषु 
मजबनानि प्रषद्धाः-तथादरिघासत्तिह्पाः पापयुतप्रसद्भा 

उत्त ६१७ । ` । 

पाोवा-पापा-नगरीविधेदः 1: आाव० "२४० ।' पापयति 
पात्यत्ति वा भवावत्तं इति पापा । उत्त प्म । मर 
जनपदे बर्गषठेत्रम्‌ } प्रज्ञा ५५) † 
पावाहा-प्रायादिकाः प्रकर्षेण "मर्यादया वदितुं सोतं 
वेषा ते प्रावादिनः त एव प्रादादिका; यथावस्पिदायंस्य 
प्रतिपादनाय बावदकाः । आदा० १८६॥ 
पावाजोवी-पपेन-विद्यादिना परद्रोहकरणस्पेण जवन. 
शोकाः पापाऽऽौदीनः । पिष्ड० १४२ । 
पादाभिगम-कापाभिगमः-पापमेवोपदियनित्पभिगपः । 
श्रहन० १५ ॥ ४ 
पावार~प्रावारः। ठाणा० २३४॥। प्रावारः-दुष्प्रतिनेलितत- 
दरप्यपञके वृौयो भेदः । ६५१ । 
पावारगे-प्रावारकमु । माव ६३३ । प्रावारकः~ वत्व 
णरोमा ृहत्कम्बलः । बर द्वि° २९० ॥ 
पाविभो-््ः । जाहार १६९ । 

पाविज्जइ- प्रोच्यते । माव० २५४ ) 

पाचिया-द्ा्यति नरकपिति प्रापिका, पषा एवत्र 
पापिका, कुलिमिता, पापहैतुर्शा । उत्त° २६२ ) परपिब 
पापिडा~ङु'रसता । उत्त० ३८७ ॥ 
पापाणधाचुः-पातृविदरेषः । उत्त० ६५३ । 
पातंड-पादण्ड व्रतम्‌ । अनु २५॥ पापण्डं-ग्रतम्‌ 1 
उत्तर १४०१ । पाषण्डः । माव २२३ । तिद्विनः) 
जाता० १५० ९ प्ष्पण्दः-देषय(ति ९ यत्त ६०१६ 
पाषण्ड -पावण्डिजनोह्पा पितनिय्यावादः । जण प्र०६६॥ 

¡ कावण्डः-क्षास्ण्दि. । जन प्र १६७ 

{ पास्ंडप्य-पामण्डत्वः । माव० ३६७ । 

+ पासंडयम्मे-एाषण्डवम्मं -पाल्डनामाचारः 
४१५॥ 

पापडिन्नि्-पपन्धिमिय, प्रिभस्व द्विकोपो मेदः) वृ 
प्र छे य ॥ 

दासंडो-गापव्टी-वाधाङनः । दत २६२ । 
पास्त्यति ननचम्ननष्वादू कवतातोदनावतोक्व पर्य 


॥ दसनान^ 


{ ७०९ ) 


पाक्प्र ] 


[ गसतवषं 








पयः । उत्त” २७० । प्राःशयूरोपकरणम्‌, उधरस्वा- , पा्तणिमो-वणवयववहरेषु णदषटटादिषु वां जो तेगडमं 


प्चादिरन्धन व । भौर ६९ 1 पष्यति सर्दमावानिति 


करेति खो पाणि । निन बरु दि €२ अ। 


पाः तरयोविश्रतिवमो जिनः, यल्मिवू ममंगते माठा | परा्तगिय-प्राभिकः-सम्यः । प्ण द्वि" १६०। 


सिरं नगं तपनी निविजो दृष्तो ठेन पाः। 
मार० ५०६ । पाशः-स्प्यादिः । उत्त° २०६ । 
िहविकय । व° दवि" ६० घ। पाद्वंः-सावः । बोघ 
१६२ । पा्चः-पावंनायस्तौरयंकरः । भगम २४८ 1 
पाल बन्धनम्‌ भा० ९३॥ त्योरविश्वतितमवर्थेकरः। 
क्ाप्ता० २५६ । पराशः-दरटजालः एव उन्यनविदरेपः। 
उत्त ४६० । पाशः-कषनम्‌ । बाचा० ४७॥ 
पारा । उाणा० २६९ प्शः-शकुनिवन्धनविशेषः। 
प्रभ १५ । पासा-द्यतोपकरणानि उ्व्स्वाश्वादिवन्ध- 
नाति वा । जण भ्र० २६४ । म्नेच्र्वितेपः । प्रस्ना 
५५॥ 
पासद-पर्यति-अवप्हेदपिश्षपाऽ्वतुष्यते 1 अम० ३५८ } 
पश्यति हसिरूप्रलगिवक्रिय इत्यत उपतमते-अवगच्छति । 
प्पयाऽ १९६ 1 
पासग -पष्यतीति प्यक -षवेञः । प्राचा० १२४ ॥ प्श्यकः- 
सर्वेति राकरणात्पश्यत्ति-उपलमत इति प्रष्यः स एव पश्यकः 
तोरथंृत्‌ । माचा० १७१ । प्रयकः-प्रमा्हशः । 
आचार १४५८ । न्ात० १६० ॥ 
पासगबद्ध-प्ातिकबदः--रसावद्वः । बन द्वि° २५२अा॥ 
पासजाईइपहे-पाशा -मस्वन्तपारवश्यहेनवः कलतरादिसतम्ब- 
ष्याप्त एव तोघ्रमोहोदपादिहत्तया जातीना एकेन 
। याद्धिजातोनां पयानः-तेष्छापकत्वान्मार्गा पाश्चजातिपयाः 
५ { उत्त २६४ । 
।पापतटरोनें -मडूविहा उ कम्मपासा उडीणो । दश्च वर 
३३ भा। 
पातस्तणया-पश्यत्ता-पश्यसो भाव. परयतोपयोग इत्यर्थः । 
„ विके ३०१ ॥ पश्यतो-मावः पडयत्ता-गोधपरिणाम- 
विद्षः 1 भग० ७१४} पद्यत्ता-सरंदशंनम्‌ 1 बषर, 
„ ३६ । दशन -प्रक्षापनायाल्लिरत्तम पदम्‌ । प्रज्ा० ६। 
प्र्यतो भाव.-प्श्यत्ता । प्रज्ञा ५२९। पदयत्ता-खदर्श- 
ममू । बोष० ६६॥ 


पास्णिए्‌- 1 नि० श्रू प्र० २६२ अ ॥ 


पास्तो- $ क्चातार १९० । 
पापतत्य~रश्वे- उदिशानादीनां देशः र्वतो वां तिष्ठतीति 
पाद्वस्थः ॥ उणा ५।४ । पदििस्यः-शानाचातदि- 
बहित्ता साष्वाप्ासः । पचर १३५७ । परा्व्यः-परिषु 
तिरव्तीति पाचचस्वः । भ्य० प्रण १६० अ । दर्थेनादीना 
पावे तिष्ठतीति पा्वंस्यः मिध्यात्वादिपारेपुषा 
तिष्ठतीति प्र्षप्यः । बाव० ५१७ । प्रकषण भाः 
समतातु ्ञानाद्षु निष्चमतया स्वष्यः । व्य० प्रर 
१६९० भ । सानादोना पावें तिष्ठत त्ति पराषव॑स्यः- 
फरस्यः । ग्य प्रण १९७ धा । पादवं ब्रानादीना 
बहिस्ति्ठनोति पादस्य -गाढातानत्वादिकारण विनां 
म्यातस्पाहूतादिपिण्डमोजकस्वाद्यागमोस्तविदयेषणः ? 
श्ाठा० ११३॥ णाणदंसणचरित्ताण प द्विव पाद्य । 
नि० इू° प्रज ११७ भं 
पासत्यविहारौ-पारवेस्थानं यो विहारो-बहूमि दिनानि 
यावत्तया वक्तं घ पाद्वंस्यविहागः सोऽस्यास्ठोति पाव 
\्यविहारी । ताण १११ 
पासत्यि-्ञानादिवदिवेत्ती । भग ५०२ 1 
पास्तपयद्िप-पाल्चा इव पालाः र्यादयत्तेषु प्दृत्तः तेन 
परदत्तितः पाराप्रवृत्तः-पाशप्रवत्तित; । उत्त २०६। 
पासपरिवत्ती-पा्वंपपिवर्ता.1 आव० ४९१) 
पासृटु-पदवसृष्ट-दुप्तमात्रः 1 गणा० ४७१ । 
पास्षनिञ--पाष्वे्रिवः- स^ङेवनमदस्यो ्तरदूरूदाने यक्षः । 
दषा ६५1 
पासय-द्रादशमकला । श्ाता० ३८ । 
पासघ्नी पादतः । भाव ६४८ 1 
पासवणं-प्रश्रवण-मूव्रम्‌ । भाव ६१६ । कायिकौ ।' 
व° ७६८ 1 प्रभवण-कायिङो । जावर ६३४1 


` प्रश्रवभ.~मूवः । सम० ११ प्रक्वेण.धकौोति-प्रभवण 


एक्का । आवार ४०६ । चाति।० ६१। प्रभवण-पूतम्‌।' 
उत्त० ५१७ । ज्ाता० १५३ । प्रभ्रवण -मूत्रमु । जं 
ै४त । मनुष्यानां अनुविभ्रुतस्यानम्‌ 1 परजञ० ५०॥ 


( ५१० ) 


पासद ] 


भआवार्वभीमानन्दसागरदूरिसङतितः- 


[ पात्व 








पश्यः । उत्त° २७० । पाशः-दूतोप्रकरणम्‌, उल्वत्वा- | पासणिभो-गणवयववहारेषु गदणद्ादिषु षा बौ पेषण 


परषादिङन्धन दे0 । धीष ६६ । पदयठि सवंमावानिति 
पर्वा, तरयोविक्रतितमो लिनः, यत्सन गमयते भाता 
सपषशिरसं नाग दायनीये निदिजनै हवती तेन पावः! 
भवर ५०६ । पराशः-र्व्यादिः । वत्त २०६ 1 
पिटिका । दर द्वि° ६० ध! पाषवेः-घाषन्नः । ओष 
१६२ । पार््ः-पाद्येनापस्तोयंकरः । भगण २४८ ॥ 
पाक्ष"-वन्धनभू । भरग० ६३ । प्रयोदिशतितमत।थं ररः । 
ज्ञता २५६ । पाशः-मूःटजालः एव उन्पनविदरेप, 
उत० ४६० । पाक्ष -कम्धनम्‌ । भआचा० ४७ । 
पावा । ठणार २६९ । पाशः~शनुनिवन्धनविन्ेषः। 
प्रकष० १५ । काणा-दुतोपकरणानि रत्रस्ताश्दादिरश्ष 
नानि वा । ज भ्र० २९४ । म्तेच्विरेषः । प्र्ञा 
५५ ॥ 
पासड-पपतति-अवग्रेदपेश्वप।ऽनुध्यते + मुम देष 1 
पक्यति-हश्विरूपलग्धिक्रिय इत्यत उपचमते- मवगच्छति । 
साचा १६६ 1 
पास पक्ष्यतीति पश्यक ~एवं्ः। प्राचा० १२४ । प्यः. 
सवेनि दयकरणाद्यकष्यति- उपलभते दति परयः स एव पदयकः 
तोयृवु । नाचा० १७१ । परयकः-परमायेदशः । 
ाचा० १४८ । ज्ात० १६० 
पासगवबद्ध-पठिकवदः-कसावद- । वन द्वि° २५२मा। 
पाक्षनाहइपहे-पाशा -मस्यन्तपारवश्यटेनवः कलव्रादिसम्ब- 
प्वाप्त एव तीव्रमोहीदयादिहेतुतया जातोना रएकेन्दि- 
यादिजापतीना पम्थान"-तत्पापक्रत्वाम्मर्गा पाक्चजातिपधाः 
। 1 उत्त० २६४ ॥ 
{पासहीन -मदुविहा उ केम्मपाघ्रा वदोगो । दश० च्रूढ 
३३ आ ॥ 
पासणया-फवफत्ता-पश्यनो भाव वक््यत्तोपयोग इत्यपः 1 
~ विशे १०१ । पडयतो-माव" पश्यत्ता-गोधपरियाम- 
वि्निष. । भगण० ७१४ । पडयपत्ता-सेदश्ेनम्‌ } वोर 
,३९ ॥ दशेनता~प्रनापनायाल्लिणत्तम पदम्‌ । प्रज्ञा ६। 
पश्यतो माव -प््यत्ता } प्रजा० ५२६ । पश्यत्ता-खदर्श- 
नम्‌ । कीष० ३६1 


पासपिर्‌- ॥ नि० श्रू° प्र° २६२ अ । 


करेति सो पाणिप्रो । नि° ब्रुरद्वि" ६२ भ। 
पात्णिय-पाभिकः-म्पः । ष्यन द्वि° १६० 
कातते- 1 श्षता० १९० 1 
पात्य -राद्व-दहिर्शानादीना देशतः वदतो षा तिष्ठतीति 
वा्वस्यः । ठणा० ५६१४८ । पाद्वंस्यः-शानाचारादि 

बहिवित्तां साष्वामापः । प्रक० १३७ । प्ाशत्यः-पिषु 

तिष्ठतीति पादत्यः । व्य० प्रण १६० अ। द्थनादीनां 
पाश्वं हिष्ठ्तीति पा्वस्यः मिष्यालादिपादेषु षा 
तिष्ठतीति पाश्वं । बाव० ५१५७ । प्रश्वण भा 
समततात्‌ ज्ञानाद्पु निषुचमतया सव्व । व्य० प्रर 

१६० घ । क्ञानादीना पार्श्वे तिष्ठत लि पाक्वस्वन 
पातस्थः । ग्यर प्रण १५७ भा । पावे नादीनां 

बहिस्ठिष्ठनोति पाददस्थ -गादग्तानत्वाश्किरण विना 

कशग्पातास्पाहूतादिपिण्डपोजकत्वाद्ागमोकतविशिषणः ॥ 

शाता० ११३॥। णाणदंसणचरितताण प्रासे द्विघो पासत्यो । 

निण चरुर प्र २१७ म । 
पासत्यविहहरो-गाववंस्थाना यो विहासे-ब्हूनि दिनानि 

यावत्तथा वर्तनं स पाश्व॑स्यविहार. सोऽस्यास्तीति पाशवं“ 

स्थदिहिारो । श्रता० १११ 
पासस्थि-ज्षपनादिगहिरव्ता । मग० ५०२ । 
पासपयट्िय-पाशा इव पाशाः स्त्यादयस्तेषु प्रवृत्तः तेन 

प्रवत्तित. पाशग्रृत्तः-पाशप्र्वात्ितः । उत्त २०६। 
पासपरिवत्ती-पाश्वंपरिवर्ती.। आव० ४२१ 
पासददु-प्वसपृषट-दु्माव्रः । दाणार ४७१ ॥ 
पास्तमिमो-पाष्वंभितः- साङेठनभरस्योत्तरकुल्चान मक्ष, । 

दिपा० ६५1 
पासय~उादङ मकला । शचातार २८॥ 
पासल्नी-पादव्त. । धावन ६४८ ! 
पासवनं-प्रश्रवण-मूतरम्‌ । पावर ६१६ । काथिकी । 

अवि० ७६८ । प्रभ्रवेण-कायिङो । गाव० ६३४ ॥ 
 प्रशवण -मूधः । सम० ११ प्रक्वेण.शरवतोति-प्रभवण 
एक्रिका + जवार ४०६ । ठान ६१) प्रभवण-मूत्म्‌ । 

उत्त० ५१७ ) भाता १०३ । प्रभवभ पूवर्‌ + जन्प्रर 

४८ 1 मनुष्यानां मशुविभरुतस्थानम्‌ 1 परज्ञा० ५९। 


( ४१० ) 


पाप ] 











अआखा्भोमानन्दसागरसूरिसडुलितः- 


[ पातवपं 


पश्यः । उत्त २७० । पाशः-ूतोपफरणम्‌, उसस्वा- | पा्णिभो-जभवयववहारेषु णंददा्दिषु वा जौ वेक 


प्वादिदम्बन वा} मीर० ६६ । प्रदयति सर्देमावानिति 
पार्थाः, त्रपोविश्रतित्रमो जिनः, पल्िच्‌ ममेते मादा 
सप्तकषिरसं नायं शयनीये निर्धिजने दृष्टवती तेन पाश्रः। 
आप ५०६ । प्रश्ः-स्ठ्पादिः । उत्त २०६ । 
छिडिका । व° द्वि ६० ब । पाद्वेः-बाषत्रः } योधर 
१६२ । पार््ः-पाष्वे नायस्ती्ेकरः । भय २४८ ॥ 
पए" -बन्धनम्‌ ॥ भगण ६३ । त्रयोवि्ठतितमता्करः। 
ज्ञाता० २५२ ए पाशः-दूटजालः एव बन्धनविचेषः॥ 
उतत» ४६० । पाश्ः-बन्धनम्‌ । आचा० ४७ ॥ 
पाण्डो । ठाणा० २९९ । पशः-शकुनिवम्धनविद्चेषः। 
प्रभ १५ । पास्ा-दयुतोरकदणानि उत्रस्ताश्चादिवन्ध- 
माति वरा । ज° प्र° २६४ । म्तेच्छविरोपः । प्रज्ञा 
५५॥ 
पासद-परयति-भवग्रहरपेक्षयाऽदनुष्यते । मग० ३५८ ॥ 
पश्यति-हशिरूपलम्िक्रिय इत्यत उपचभते-गवगच्छति ! 
मआचा० १६६1 
पासग पश्यतीति परयक.-उवे्ः। प्राचा ०१२४ । पश्यरुः- 
सवनिररूरणात्ष्यति-उपलमत इति प्यः स एव प्यकः 
तीयंङत्‌ ! ` आचा० १७१ । पदयकः-परपादेदृक्ः । 
काचा १४८ । जात० १६२} 
पातपदद्ध-पासिक्रदः-र्खावदः | व° द्ि° २५२अा) 
पाप्तजाद्पह-पाणा.~मघ्वन्तपारवश्यटेनवः कलवादिषम्ब- 
प्वाप्त एव तोप्रमोहोदयादिहैतुतया जातीनां एङेन्दि- 
यादिजतिोनां पृन्थानः-तघ्सापर्तवान्माग पा्चजातिपथाः 
} ॥ उत्त० रे६४॥1 
+वासटनं -मदुविहा उ कम्मपाह्ठा दहोणो । 
द भा | 
पासणपा-पदयत्ता-पश्यतो भाव. पृष्यतोप्योयं इत्यपः । 
. पिति ३०१ । पष्यठो-~मावः पश्यत्ता-गोधप्रिणाम. 
वि्चेषः । भगम ७१४ ) प्रयप्ता-संद्धेनम्‌ } बोपर 
३८ । दंनता-परजापनार्याल्नणत्तम पदम्‌ । प्रजा ६४ 
प्ररतो माद-पए्पता । प्रजार ५२९ 1 परपत्ता-घंद्ं. 
नम्‌ । अपन ३६1 
भासणिष्‌- 


द्ध° चू 


१ ति इर प्र* रध्य । 


करेति सो पराभि । नि° श्ू० द्वि° € ब! 
पसिथिषनपाभिकः-पम्यः 1 व्य द° १६० ब) 
पासतो~ १ क्ञतार १९० ॥ 
पात्थ~राद्वे-बदिक्चानादीना देशदः सवंत वा तिष्टतीति 

पावेस्वः । दणा० ५१४ । काङवस्वः-ङानाबारादि- 

बहिवत्ती सास्शमाषः } पक्ष १३७} पा्ञध्यः-पादेषु 
तिष्ठतीति पा्स्वः । व्य० प्रण १६९० अ। दथंनदोनां 
पाष्वे तिष्ठतोत्ि पास्वंस्यः म्िथ्यात्वादिपष्िपु वा 
तिष्ठतीति पाश्षस्वः । आवण ५१७ । प्रक्पंग गा. 
समतात्‌ ज्ञानाद्ु निषष्चमतया स्वस्थः । वयन प्रर 

१६० अ । ज्ञानादोना पाश्वे तिष्टत ति पा्वंस्यः- 

पालस्वः । ब्प° प्रज १५७ भा । पावे श्रानादीनां 

दहित्तिष्ठनोति पषवंस्थः-गाठग्लानत्वादिष्टारण विना 

शय्या रास्पाहूत्।दिपिण्डमोजकत्वादयागमोक्तविदचेषणः + 

शादा० ११३। गाणदंवणवरित्ताण रते दिवो पासतो । 

नि° ब्ुण प्र २१७ अ। 
पासत्यविहारो-गस्वस्थाना पो विहारो-हूनि दिनानि 

यावत्तथा वर्तनं घ पा्वस्यविह्‌।रः सोऽघ्यास्तोतिं पाष्वं* 
\ ध्यविहारो ) उता १११1 
पापतत्यि-त्तानादिबदिरवतती । मप० ५०२ ॥ 
पासवयद्टिय पावा स्व पाः स्व्पादयस्तषु प्रवृत्तः ठेन 

परवत्तितः पावपरवृत्तः-पाश्रवत्तितः । उत्तः २०६1 
पाप्तपरिषत्तो-पाश्वंपरिवर्ता,। धाव ४२१॥ 
पासपुदु-पाश्वंखृष्ट-दुषमावः । ठाणा० ४८७१1 
पास्तनिभो-पाववेमिकः- उक़िठनगरस्योत्तरमुकचानि यक्षः । 

दिपा० १४1 
पाक्तय-द्राददामकता । खाना ३८॥ 
पासद्नी-पाष्वंवः । घाव ६४८ ॥ 
पातवणं-प्रधवम-मूत्रम्‌ । पाव ६१६ । कापि ।' 
आव ७६८ । प्रभव्य-कायिष्ो । मावर ६३४ ॥ 

परधयप.-भूवः 1 समर ११ पङ्केन. थबतोठि-प्भकम 

एका 1 बाषार ४०८९ ॥ ववार ६१ प्रमद्म-पूत्म्‌ + 
छतत० ५१७ ; ्राता5 १०५९३ प्रभवपनपूत्रम्‌ ॥ जं* 1 

१४८ १ मनुष्यानां बथुतिमूवस्यानम्‌ । १अ।* ५०) 


{ ५१०) 


.पाषद ] 


माचायभोमानन्दतागरसूरिसङ्धलितः- 


{ पासवषं 








पश्यः । ठत्त° २७० । पाशः-दूतोपकरणम्‌, उलत्वा. पा्रपिमो-बणवयववहारैषु णषठवटरादिपु षा चो पेमहं 


छ्वादिबन्वन व! । धो९० ६६ । प्यति परवेमावानित्ति 
पराः, क्योविशषतितमो जिनः, पहिमिय्‌ गमेगत्रे माता 
प्तशिरसं नागं शयनीये निविजने दृषटवतो तेन पा्रः। 
भाव० ५०६ । पराशः-स्ठपादिः । उत्त २०६ ॥ 
छिहिका । बु° द्वि° ६० घ । पा्वंः-माधघ्तः । मोष. 
१६२ । पाश्व-पाष्वेनायस्तीेकरः । मगर २४५ । 
पाश" -वर्धनम्‌ । भग० ६३। भ्रयोर्विशतितमतर्यकरः + 
`ज्ञाता० २५३ । परार-गुटजालः एव बन्धनविश्चेषः। 
उत% ४६० । पाशः-दन्धनम्‌ । वचार ४७ } 
पारा । ठाणार २६९ ॥ साशः-रकुनिबन्धनविरेषः। 
प्रक्र १५ । पासा-दय॒तोपकदणानि उत्वस्ताश्वादिवन्ध- 
नानि वा । ज० प्रण २६४ । भ्तेच्छविरोषः । प्राम 
५५ । 
पासरह~परएति-मवग्हैहपिक्षयाऽवघ्रुष्यतते । मग० ३५८ ॥ 
पश्यति -हशिूपलम्धिक्िय इत्यत ठपन मते-भवगच्छति । 
भायार १६६ 1 
५ास्षग-पषयतीति प्यक -पवेशः । भ्राचा ०१२४ ॥ पश्यकः- 
सवंनिद्यकरणात्पश्यति-उपलभत इति पश्यः स एव प्यक; 
तोपंङृद्‌ । ' माचा० १७१ । प्श्यकः-परमांहशः । 
क्षाचार १४८ । श्राति० १६०॥ 
पासगवेद्ध-पातिक्वदः-कसावदः) व° द्वि २५२मा। 
पावजाहपहे-पाशाः-नत्यस्तपारवश्येनवः कलक्रदितम्ब- 
प्यास्त एव' तीप्रमोहोदयादिहैवुतया जातोनां एकि 
, यादिजातोना पथानः-तल्ापकत्वासपार्मा पाशजातिपथाः 
\ । उत्त० २६४ ॥ 
।पाप्तदरोचं -बदूविहा उ कम्मपत्ता चदीणरौ + दान चुर 
३३ आ । 
पातणया-गपत्ता-पयतो भावः पक्यततोपयोग षद्यर्थः । 
= क्िदचे० १०१ । पश्यतो-मावः पदयत्ता-गोधपरिणाम- 
दकोषः । भर ७१४ । पदयत्ता-रंदर्पेनम्‌ 1 धोधर 
१८ ‡ द्ंना-प्रशापनायाल्लिशत्तम पदम्‌ प्रज्ञा ६॥ 
पश्यतो भाव"-पध्यत्ता । प्रजा० ६२६ 1 पश्यत्ता-दक्ष- 
नम्‌ + भोध० १६) 


दागषए्‌- 1 नि श्रुन प्र° २९२ घ! 


करेति सो प्राहणिश्रो ! ति° श्ण द्वि ६२ घ। 
पासणिय-प्रभिकः-सम्यः । व्य द्वि १६० बर। 
पासतो- ॥ ज्ञाता० १९० । 
पाकतस्थ-पा्वे-वहिकानादीना देशतः सर्वतो वा तिधठतीति 

पादवंस्यः । वणा० ५१४ । पश्वंस्यः-कानाचारादि- 

बहिवंत्तो साप्वाप्रासः । प्रभ्ष° १५७ । पार्यः-परिषु 
तिष्ठतीति एाशस्यः । व्य० प्रण १६० अ। दशंनादीनो 
पवो तिष्ठतीति पष्दस्थः पिस्या्वादिपिपु वा 
तिष्ठतीति पाशस्य" । साव० ५१७ । प्रक््पेण धाः 
समताद्‌ भानाद्पु निष्चमतया स्वस्यः । व्य० प्र 

१६० म । ज्ञानादोना प्राश्पे तिष्ठत ति पात्यः 

पाशस्यः । म्य प्र० १५७ ला 1 पादवं ज्ञानादीनां 

दहित्तिष्ठनीतति पाद्वंस्थः-गादगलानत्वादिश्यरण विना 
पय्पातराम्पाहूतादिपिण्डमोजकटवादयागमोक्तविद्िषणः ॥ 

शाता० ११३। णाणदंसणचरित्ताण परि दो पात्यो 1 

नि° चु° प्र २१७ ध । 
पासत्यविहामरो-पारवंस्थाना यो विहारो-बूनि दिनानि 

यावत्तथा वर्तनं घ पाशव॑स्पविहादः सौऽष्यास्तीति पाव" 

\स्यविहारो । श्रता० १११। 
पासत्थि-ज्ञानादिवहिवेत्ती । भग० ५०२ । 
पास्तपयषटिय-पाया इव पाश्चाः स््यादमस्तेषु प्रवृतः तैन 

परवत्तितः पाशग्रदृत्तः-पाशप्रवत्तितः । उत्त° २०६॥ 
पासपरिवत्तो-पाश्वपरिवत्ती,। बाव० ४२१। 
दासपृहु-पाकवस्पषएट-एु्परावः । ाणा० ४७१ ॥ 
पासमिमो-ादंमिवः- सकरतनगरप्योत्तरकुषवाने यक्षः 1 

विएा० ६९1 
पास्य-दवादधमकृला । शता» ३८ ॥ 
पासल्नो-पाद्वंतः । पाव ६४८ । 
पासदणं-प्रश्रवण-मूवम्‌ । भविन ९१६ । काथिकी । 
अि० ७६८ । प्रभवण-कापिढो । मवण ६३४ । 

श्रश्वभ.नमूश्रः 1 ममृ० ११ परकर्देगरधवतोति-प्रभवण 
एक्क । धावा ४०६ । शाना ६१; प्रभर्वन-पूतरम्‌ । 
उत्त० ५१७ । भाता> १०३ । प्रभवं -मूतम्‌ 1 र्रर 

४८ । मनुष्यानां मशुिभूतस्थानम्‌ । 9३।० ५०॥ 
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पाहभार~उपानही । ठाणा० ३०४ । । 
पाटुणाभो- । भग० ६६२1 
" पाहाणगुण -प्रावान्यगुणं -वंमल्यगुणम्‌ । बाव० ५२१ । 
पाहाण-पापाण, 1 द्र १६ । पाषाणः । भ्रा०{?) 
१६७ 1 
पाहूणजसे-प्ाषाणजवं -यत्यापाणानामूपरि बहति । मोष 
३२1 
'पाहाणददट्रमो-पापागवततुल; । भाव० १२३ । 
पाष्णोरग-पापाणयतं -पसपापाणानापूषपि वहति । 
मोप्र° ३२॥। 
` पाहू -पराभूत लोकभ्रमिदध यदमीष्ाय देशकालोचित दूरम 
वस्तु परिणामसुन्दरमपतीयते, प्र$्पेणासमन्ताद्‌ निप्ते- 
पोध्यते चित्तममीषटघ्य पृष्प्यानेनेति प्राग्रम्‌ । बूयंर 
७1 प्रामरृत्त-बधिक्ारविकेपः । सम० ८२ । प्रामरेत- 
परामृ्िका । प्रभरण १५४॥। प्रदत्तम्‌ । गाचा० ३६७ 
प्रभृतं -नरकपालरोशलिक परमक्रोधः। ठटाणा० १६६॥ 
पराभृत-जधिररणकादी कोपः। ठणा० २४० । प्रागृत- 
योनिप्राभतम्‌ १ष्य० द्वि०४ घा प्रा्रृतं-बधिकरणम्‌ । 
कृ० {० १४८ म । परानतमिव प्राृतः-तोव्रकनोधः। 
वृण वृर १०४ सा । कलहः । नि° ू° प्र २५४ 
घ । नि०प्रू० प्र २९४ ब । निश्प्रूण तुर रद्ब। 
भ्रासूतं-कलहम्‌ । व्य० द्वि° २२३ अ1 
पाहड्छेरा-अदा । नि° चूर तृ ११७ घा । 
पाहुदपाहुड~पायृतपारनं-प्राभृवेषु अन्तरगठम्‌ । बवे० 
७ ॥ प्राभृषादि-ामूतम्‌ 1 देशंऽ ८१५] 
पाहुडगहुडिनाचंसा-प्ानृतपामूविकाणश्या, दृटिवादे 
रुटुरयर \ भस्‌ २३५८ \ 
पाहुडसं ला-प्रागृसस्या पूर्वानतर्ेत्रधूवाधिक्रसंह्या । 
भवु २३५४1 
याहुडसोलमरा-प्रासूनपीनता कलहनसम्दन्धना । लभा 
२७५ ॥ 
पाहुडा-"भ' इति-परक्व भा इति-साधुदाननक्षणम 
दषा भरृताः-निवेत्तिता यका भिक्सा वाच्ेता3 दिष्ड० 
३५। 
पा्टुहि-प्ामुतनामधुवरून्ध" १ ष्य० द्वि ७ मा! 


प्रामृतिका-बालादिनिमित्तं शस्याय या ददाति भिक्षा, 
सा प्रामृतिद्या । पिण्ड० १६२ ॥ 
पाहुडिश्रासंखा-प्रामृतिकासस्या-हषटिवादे सडुस्पाविरेषः+ 
अनु० २३४ । 
पाटुडिया-परामृततिका । माव ७२५ । प्ाभु्तिका ॥ 
क्वे ४०५, ९४० । प्रामुतिका, भिक्षा अर्च॑निका । 
व्य द्वि° १४४ । प्रामृतिका-मिक्षावि बष्वेनिकापि। 
बण प्र तम ख 1 भिञ्लादलि ुरपरिसाडणं वा 
निच चु प्रण १७२ मा । प्रामृत्तिका-पावेंजनिका ) 
वृ पर 5७ ला । अामृतिका-वपतेश्डादननेपनादि- 
खूप । व° प्रण २६१ घा। प्रामृतिका-सूरे्रारिकता 
समवसरणरचना । वृण प्र, १६६ भ । प्रामृत्तिका- 
देरितदेदनाचयिकरणसग्र । बृ°प्र° २४० अ । प्रामृतिका 
बलिः ! धृ प्र० २२३ भ । कप्मेचिदिष्टायपूगयवा 
चदमानपुरस््री करेण यद्िष्टवस्तु दीप्ते तघ्माभृत- 
मुच्यते, ततः प्रोभूतमिव प्रामृतं साधुभ्यो भिक्नादिहं 
देयं परस्तु, प्रामृवतेव प्रामृत्िका, पृषं नपुकप्वेऽ्पि 
कप्रसयये समानीत उति सील, यदा श्र" इति प्रक्पेणः 
"खाः इति सघुदानलक्षणमर्यादया “भृताः निरवेत्तिता 
यका भिक्षा सा श्राभृता, तवः स्वायिककप्रत्ययविषामाव्‌ 
प्रामृतिका । पिष्ठ० ३५१॥ धधिक्ररणदोषः। नि प्रु» 
प्र° ३२४ अ । प्रामूतिका-पुरविरचितप्रमवसरणमहा- 
प्रात्तहा्पादिपूजा कषा । बू* तु० ७६ घ} 
पहुण-परापूणेकः-भागन्तुकः भिषुकः । ठाणा० ४६७ । 
करुलगणवद्धानां स्यविषः । वज दि रन्न भा। 
प्राघू्ेकः । मोष ४१। 
पाहुगण-करषुकः ) माष ८५५ ) 
पाहिणपनत्त-प्राधूणेकः-कोऽपि कचिद्रतो प्परतितिदयेः 
सखंस्छृत्य ददाति प्रापरू्ेरुप्वा घाध्वादेय दहायाना इति 
यदुप्पयति तपरा पूर्मं रमक्तम्‌। नोप २०१ 4 मग०४६७॥। 
पाहुणमत्त-पराघरणेकाः~मायन्तुकाः भिधुकाः एव तवं 
यद्भक्तं तत्तया प्रु षः श्रमी त यद्पपति तदथं 
खंस्कृटय तत्तथा । ठापा० ४६०, ४६७ + 
पहुणिय-पष्टोः महाप्रहः+ वाणा० ७८१ परापूनिशाः पष्ठो- 
महाग्रहः । ङ०प्र० ५३४१ दूयं २६४। 
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पाटृण्णं -प्रध्ुषय॑म्‌ 1 आाव० ३५५ 1 
पहैजजं-पायेयं-कंटकमदेनवेतनम्‌ ! बृ° प्र २९७ भा॥ 
पाहैणग-प्रदेणक मोदकादि + पण्ड ६२) 
पिकारे-बपिकरि } ठणा० ४६९ ) 
पिगलत-कषिचम्‌ । दाणा० ३६७1 पिङ्कले-कपिलम्‌ ) 
नाता० १३३ । पिद्धलः-क्पिनः । ज्ञाता १६॥ 
च्वारशत्तमम॑हाप्रहः 1 साणा० ७६ ॥ 
िगलपलग-पिद्धला्षः-पषिवि्ेषः । प्रभर० ८ । 
र्षसगगिहि-ववं माभरणविषि , यः पुरषाणां यश्च 
महिलानां तथाऽना हस्तिनां च स यौविद्येन पिद्ध- 
सलकनिधि; 1 ज० प्र २५८ । 
पिगलते- ¶ ठणा० ४२८ (?} । 
पिगलय-पिगलकः-स्कन्दकचरिवे श्रावतोनगर्णा वैशा- 
लिकश्नावको भगवद्रवनामृत्तपाननिरतः घमणः । मगर 
११२ 1 हृष्णपुद्गलः । सूयं ° २८७॥। पिगतकः-चतत्वा- 
पित्तममहाप्रहः ! जं० प्र ५३४५ । सूयं २६४1 
पिगसा-िद्धता-कपिला 1 भनु १३३ 1 विद्मा 
पोठस्य सुषुता ब्रह्दत्तराज्ञीो । उत्त“ ३७६ । 
परिालोयणा-कुरसगोने भदः । ठाणा० ३६० 1 
िणा-~विद्धा कपिञ्चचा । सूत्र €< । 
{किापण~पिद्धापनं मघागोध्म्‌ । जर प्र० ५०० ॥ 
िायणस्गोत्त-मघामक्षवयोत्रम । पुरये० १५० । 
पिगुल-पिद्ुलः पक्षिविरेषः । प्र ८ । 
पिजिे-पिजनि्या तदित स्तमु चा । पर द्वि° ११६ 
भा। 
पिड-अदरवः स्याानेः चिडृतयादिकिम्‌ ? । तृ* त° 
२०६ आ । भोदनादिकः। १० द्वि° त्९अ। मत्तो 
निर शुन प्रण १४२ प्रा ) विण्डः-छनु्यपः) विचेर 
४३६ । पिण्डः-(पण्डनीयं पिण्डनं वा, पपिप्रहप्य नवमं 
नाम । भ्र ९२ । पिण्डः-ोदनादिरन्नः । उत्त 
२६६ । पिण्ड -माहारः । उत्त० ६० । पिण्डं विष्टः 
सदधातिरूः; । बोध १२ 1 पिण्डः-गुडपिण्डादिरूपः ॥ 
पिण्ड २॥ विष्डं-धाह्पोदनादिकम्‌ ॥ माचा" ३३६1 
पिण््यञे~म द्ुपरयते, कोऽयं; ? गृहिभ्य उपलम्य सम्मोल्यत 


दति पिण्डस्तमायामषादि ) चत्त० ४१६ ) पिष्डः- , 


( बल्पृ* ६०) 





पोषः । मआचरा० ३२६ । पिण्डः-पराहारोपविल्पः ॥ 
ठाथा० ३११ । पिण्डनं पिण्डः-षंवातस्पः । भिका 
सछोधिः । मौष० १२ ? गदशषनादिकं सम्पत्त विशिष्टा 
हाप्युणयुवतं पट्रोपितम । बः द्वि° {७२ त्र) 
पिण्ड्यो -घुम्न्यः 1 जण प्र° २५ 
पिडकप्पिति-प्रतयेकं त्रिक त्रिकमवपातगयमेषः विदय 
वृ ८३} 
पिडपुड-पिष्डगुड-दिष्डोभूरो गुदविदेषः। माव ० ८१४॥ 
पिडगुल-प्ण्डगुडः-ष्ण्डीभूतो गुडः । भाव० ८५७ 1 
पिङडमाहु-पिष्दगरा्ं -पिष्डल्यतया दृस्ते प्रहोष शष्यते 
पिष्डविङृतिर्वा । बृ० द्वि° १७८ भा । 
ग्डिगिगर-दाद्यमततं, पितिषिढपदाणे । नि° शु० प्रज 
र६८ मा। 
प्डनियर-पिष्डनिकरः-पितृपिष्डः । सावार ३२८) 
प्रिडय~उण्डकः पादयोः पिष्डल्मततपा सयति स पिण्डकः + 
भोध० २६॥ 
पिडरस्-पिष्डरषः खूादििधम्‌ । वृ° प्र० २६७ भा। 
गिड्तग-~पदलङ़ पुष्पपराजम्‌ । दाणा० ६६९ । 
पिडवाय-~िण्डपातः मिक्लालामः | घाचा० ३२१ } 
पिण्डतं धराहारमु । अावा० ३३११1 पिण्डपात-मक्षम्‌। 
भावा० २३६ । दिष्डपात-निक्षाम्‌ । आवा० ३५१) 
पिष्ड्यते दति पिष्डो-भिला तस्य पातः प्रतनं पक्षता. 
भरेऽस्मिन्निति पिष्डपा्-भिक्लाड्टनम्‌ । उत्त० ६६७ ॥ 
विषण्डपातः-विशरद्ध्मुदानम्‌ । दश० १७६ ॥ 
एिडपायरडियाषए-पात्रे पिण्डस्य प्रवेशः तस्रठिकता । पृ 
द्वि° ८६ । 
विडवायडियाय-पिण्डपातो-भिक्ालामस्तस्रिज्ञा-बह्‌- 
मत्रि त्स्य इदि । बावा० ३२१॥। पिष्दस्य पातो 
भोजनस्य पात्रे गहस्याप्रिपतने तत्र मरतिना-शन-बुदिः 
पिण्डपातप्रतिशा । भगम ३७४ । 
पिटहलिदए~अनन्तङायमेदः । मग० ३०० । 
पिडार~पिष्दार-भिमुकजातिविेपः 1 भाव, ५६१ । 
निन चूण द्वि००४१ धा) 
पिडि-िष्डो-नुम्दी 1 मग० ३७ । 
पिम -पदूषलपपूदश्यः । वर प्र ३० । प्ष्डिमः- 
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प्रिडिमणोहारिमा] 


आाचार्प॑पोञानःदतागरमुरिसिद्धलित्ः 





पुद्गलपमूहषटपः । घौप० ८ । परिण्हिमः- वहलः । प्रश्नः 
१६२ । घौपर्वाजितः वकादिषम्दवत्‌ 1 ठाणा० ४७१1 
पिहिमणोहारिमा-विष्डिप निहारिमा पुद्गलपमूहस्पः 
दूददेशगाभिनी ष । भोपर ८॥ 
पहटिमा-पिण्डिता । राजन ७। 
िडिप-पिण्डित -भिलितः । भोध० १०३ । पिण्डितं 
स्वकरभृणा सयोनितम्‌ । नीवा० २७३ । पिण्डितः~ 
एक जातिपापन्र. 1 घाव० २८३ । 
¶पहिमा-पिण्डिका-पाषाणपिण्डिका 1 मोप १६। 
व ,हिसिया-पिष्डशिका, पिण्डो-मोजनम्‌ । भग० ४८२॥ 
परडो-पिष्याकपिण्डिका वायसतपिष्डिका । बृ० दि १३१ 
भ ॥ पिण्डि -मिन्नफम्‌ । सूत्र० ३६६} 
¶पडोभूत-पिण्डश्रूतः । भाव० २७४ ! 
¶पडेप्तण-प्रावाराद्गे दशममश्ययनम्‌ । सम ४४। पिण्डै- 
पणा-बाचाराङ्गध्य दक्षमभेष्ययनम्‌ । उत्त° ६१६ । 
पपिडेप्तणा-पिष्डैपया-आदारपरकत्पे द्वितीपश्रुरसकन्व्य 
प्रयममघ्ययनमु 1 प्रश्न १४५ । दिष्डैवगा~सततपिषण्डै- 
पणा । माव० ७७८ । पण्डंपणा-बाचारप्रकह्पस्प 
दशमो भेदः । आआव० ६६० । 
पिडोलग-्डिलकः-परपिष्डप्रायकः । सूत्र ८१॥ 
प्िडोतय-पि्ावलयाः~य. स्वयमाहारामावठः परदत्तो- 
पजौको । उत्त० २१५० । पिण्डयते-तत्तदृपहेम्य धादाय 
सद्धार्यत्र इति पिण्डः तमवलगति-सेवते पिण्डावलगः 1 
उत० २५० 1 
प्रि-भ्रियः- मूयोऽभिलवणौयः । रशा ४६३ 1 
पिजण~पानम्‌ । बचा० ४१॥। 
विज्नवयस्त-भियवयस्यः महाबत्तमिक; 1 बरावर ११६। 
पिश्यंभ-पितुकाङ्गं, शुक्रविकारयहृलम्‌ । भगण ८न1 
पिहय-गुस्मविशचेषः । पर्ञा० ३२ । 
पिङं-पिबामि । आव° ६० ॥ 
पिउ-पितुः । भात० ९६६ । 
विउगा~वीहीपक्का भजिता तद्रे पुहिया तुषावण्णिया 
पिडगा भण्णत्ति । ति चू° द्वि १५७ भा! 
प्िडगाम~पुष्यपेभुनम्‌ । नि° चू० प्रण २५३ धा। 
पिडच्छा-पितृष्वषा 1 माव १७३ । 


[ पिदटिण 
प्िदं- 1 नि° घूण प्र० ६२ भ ॥ 
पिडडाई-प्िकयादि 1 विदने० ६४५ । 
पिउत्था- । षता २२५। 


पउिदत्त-पिहृदत्तः गाधापति; । बाव० २०५ । 
पिडगञ्जयापदएु-पितूप्रायक -पितुः प्रपितामहः । ज्ञाता 
४९ । 

प्डिमंद- | नि° नरु प्र २२४ धा ॥ 
पिउसिया-पितृष्वसा-वितुमेगिनी । विषा० ५५1 
पिउप्ेणकण्हा-पितपेणकृप्णा-अन्तङटृशानामषटमवगेस्य 
नवममध्ययनम्‌ । शन्त २५। निरयावल्य श्रयमवमंस्य 
नवममध्ययनमु । निरय० ३ ॥। 

पिएुण-प्रीत्या । मावर ३४७ । 
पियकमसि-पववा-रष्टता मासीहि ~ कनद्रश्पविक्तेषः 
पश्वमाघी 1 प्रभ्र° १६२ 

पिक्ुर-पिवघुरायर, म्ेच्छविशेषाच्‌ । न प्र० २९० । 
पिचुगाला-नि्ेतितम्‌ 1 खावण णभ 1 
पिचुमेद-बरि वृक्षविशेष" । भ्ज्ञा० ३१। 
पिच्च-जनपदसप्यश्वे उदाहरण, पय, उदकम्‌ । दश० 
२०८ ॥ ् 
पिस्चिय-कूद्िवस्वकम्‌ । ठाणा० ३३६९ । 

श्च्छि-पथम्‌ । प्रभ <। 
रिच्छञ्मया-पिच्छष्वजा-पिच्छचिह्धोपेता वजा ।जोवा० 
२१५॥ 

पिच्छिका-वष्टरा । प्रज्ञा ५८॥ 

पिछिदिति-पिच्छई } तृ° प्र० ४७ आ । 
पिजियं-ह्यपडल जिय । नि° श्रु प्र २२८ा। 
पिज्ज-ग्रेम-ग्रियेषु श्रीतिदेतुः । उत्त० २६१ । पैषाः 
यवागू । पिषण्ड० १६८ । प्रेम्णि निश्चितम, दशविध 
मृपामावायां प्र्वमो । ठाणा० ४६६॥। 

पेज्जे-एायय स्तन्यम्‌ । पिण्ड १२२ । 

पिञ्जनकः~रयावयवौ । ज० भ्र २०० 1 

पिञ्खनिक~घनस्वरभेदः । उाणा० ६३ । 

पिटक-माजनव्िकेषः । पिण्ड० ७८ 1 

द्टिण-पिष्न-मुदूगयदिना हननम्‌ । सौप> १०७ । 
ताडनम्‌ । मोर १२३ । प्िदटनं-टनम्‌ 1 पिण्ड 
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सल्पपरिचितसेदान्तिकूशब्दकोषः, भा० ३ 


[ विडिगा 








१६1 ^ 
पिटूणा-टरूना नापि पियति काठपिह्येन खवत्‌ । 
मोघ १३३। 
्हितिः्दपति । माव० ३५३ । 
प्टरवग्रलोटूभंदण~ | निन चूण्तूु० ८१) 
ष्ट्ापिह्ि- ॥ निर चू° प्र २६५बा। 
हिष्ट -ेणकेशो । भराव १०३ ॥ 
द्दबिणाता-पिहटूणप्रापणा । अग १८४1 
पिष्धिणका-दहू.रोपदि विभागविशषः, ददं रोपरि माल- 
प्रदेशमागंछादनम्‌, यन्वह्पक्पाटम्‌ । पिण्ड १०६ । 
पिटेति-पिद्यति 1 माव० ७०३ । 
षित पियतुम्‌ । भाव० ८१६ 1 
द्ह्॑त-अपानद्वारम्‌ 1 नि० च्रू* प्र० २५२ भा। 
पिदु-पिष्टं-मच्छटिततप्दुलचरुणंः । वाचा ° १५४२ । पष्ट 
शाचिोदः । क्नाता० ६१॥ पृष्ठ-फलकम्‌ । प्रभ्रर 
८३। पृष्ठ-पा्चात्यमागः । ज० प्र ६७ 1 प्ट 
.भामतष्डुलक्तोदः 1 दशष० १७० ॥ पृष्ठ-मामगे; । दशर 
२३५ । ब्ूर्णमू । नि० बरू° तू० ६ अ । पिष्ट-मुदृगादि 
चर्णम्‌ । द° भर° २९७ भा 1 पिष्ट -सूऽ्मतंदुनादिचण्ण 
निष्पघ्नम्‌ । बऽ प्र १४ स ॥ 
पिद किच्चा-गृष्ठनः इत्वा -घमेबन्धनदेतुरियनितिमत्या 
तिरस्कृत्य । उत्त० ६६ 1 पृष्ठतः-पश्राद्धायः । ज्ञाता 
६९ । 
विहुकड~ । नि वू° प्र° १६६ा॥ 
िष्टुफरंडग-पृष्ठकरष्डक्‌, पृष्ठवंतवययु्रताः बस्िबण्डाः 
पंशुलिका । जण प्र० ११७॥ 
पिटुकरंइय-पृष्ठकरडकः-ूषठवंशः 1 जवा १६४) 
पृष्ठकण्डकः । पन्दु० । 
पिहुग-~पिष्टम्‌ 1 क्षाव० ६२२ । 
प्िहपयणगं-पिषटटपचनक-यत्‌ सुरासन्धानाय पिष्टं च्यते 
तत्‌ 1 जौवा० १०५ 
शिहिवपासंडितो -पिषटपषनकपेस्वितः-मावलिकावाह्य- 
„स्य सत्तोपं घस्यानम्‌ 1 जीवा० १०४ । 
पिहरुपोवलिमरा-ृष्ठमोनिका । धाव० ८५६ ॥ 
पिहा-पिष्डा । भग० ७६६ । 


दह्ि-पेपणम्‌ । नि० बरूर तृ० ६ ब । पृष्ठ-स्कधः + 
ठाणा० {१६ । 
पद्िमंसं-पृष्ठिपपि-परोक्षदोपरीत्तंनसपम्‌ । दश०२३५। 
पिद्मंसमकलयं-ज परभुहस् बववोभिजई्‌ तं तस्र 
दश० चू १२५ बया । 
पिह्विमंिय-पृष्ठिमाषािकः-पराद्धमुतस्थय परश्यावधे- 
वादकारो, दशममसमाधिस्यानम्‌ । सम० ३७ । पृषट- 
माखादः-यः परादुमुलस्याव्ं भणति, दशममसमाधि- 
स्थानम्‌ । भादे० ६५३ । 
पिद्विमाइया-मनृत्तरोपएपातिकदशचानां वृतीयनरगेस्य स्तम 
मध्ययनम्‌ 1 भनूत्त० २॥ 
प्ट -पृष्ठम्‌ । उत्त १४२ । 
ष्दधीचंप-पृष्ठ्चम्पानयरो-मगवन्महावी रविहा रेत्‌ 1 
भ्रव २५४ 
्टचंपा-पृष्ठिवप्पा-शालराजधानो । उत्त° ३२१, 
३२३, ३२४ । ^ 
षिद्दुंड-पिष्टं~वि्तास्तिम्‌ । वर त° ९० भा । 
पिषटस्थ-शालिलोटस्य इण्डी-दिण्डो पिपोष्ड । ्ताता० 
६१ 
पिठर-पिस्र-स्याल्यादि । पिण्ड १५५ ॥ पिठरः-पृष्ठि- 
चम्पायां यशोमतोमर्ता । भाव० २८६९ । | 
पिठरक-माजनम्‌ । बचा० १४४ । पावक । भगं० 
६६१ | भाजनम्‌ 1 बाचार १२७ । 
पिठरौ-ष्वाली । पूये° २९३ । ^ 
पिहिण-पिटकमिव पिटकं -भाभयः } भव० ७११ । पिरक 
वगिज दव घ्वस्वस्यानमर्‌ । ठणा० ५०२॥। विक 
सवस्वमाअनं गणिपिदकम्‌ । सम १०७ । पिटकं~स्- 
स्वाऽऽ्धारः । उत्त ५११ । पिटकं-एवंत्वं समूहश्च । 
नंदो १६३ । पिटक-सरवह्वमाधारो वा । सूत २५३) 
पिटक -गद्रदविकसूयेद्विकरूपम्‌ 1 जोवा० ३३६ । पिटक. 
चन्द्रौ दौ सूर्यो च 1 सूरं ° २७५ ! पिटक-सवंस्यापारः+ 
उत्त ५१३॥ 0 
पिडिगर-पिश्पह-चिविदत्तपिदेनिष्पादिमू । ष्ये द्वि° 
१०६] ५ ५ 
दिदिगा-िटिष्ठा 1 द्र ४४ |. / , >" २ 
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माचघा्दभोमानन्वसागरसुरिसद्धतितः- 


[ पिषर्द्तण 








प्रिहरपिढर्‌-स्पालो । पिण्ट० ८६। पिढरः~पद्ोमती. पिपरी -पि्पली-वृक्षदिदेषः । प्रजा ३२ । इन्छियाभि, 


भर्तां 1 उत्तर ३२३ 


हाणी । नि° ब्रू० प्र° १६२घ्ा। 


पिणद्ध-पिनटे-बाविदटम्‌ ) जीवा० २०७) पिनदं-बटम्‌ । | विप्पल-पिष्पनः-हष्वधुरः । विक० ५१ । पिषः 


ज० प्रऽ १८६॥ 
पिष्डं-वाहत्यम्‌ । षर प्र ५३1 
दिण्डहुिद्य-यनस्वतिवतपिकमेदः \ जोदा० २७ 1 
पिष्डोलक्षः-कृपणः । दश० १८४ ॥ 
।प५द्यते-परदुगीक्रियते । मोघ १४७ । 
पिष्णात-षयनुनपिष्मो, रचुभरे ! निर बर दु ३६ 
भ्रा 
पिण्णिवे-पित्तिा-ष्यामकाश्यं ग्षद्रवयम्‌ { उत्त० १४९१ 
पतदरिसण-नवग्रवके प्चमः प्रस्तरः ! टाणा० ४५३। 
पितधम्भ~-भरालोचनाहे दृष्टान्तः । गणा० ४८४ । 
ितियंगा -पिवङ्गानि-परायः पुश्परिणतिर्पाणौत्यपंः । 
छागा० १७० ॥ 
पितुत्ेकण्ुा-परूेणङष्णा-मुक्तावनोदपकात्कि। ॥ 
अन्त ३१ 
पितूप्रामः-त्रिविवा पृदपाः । वृण प्रर ए८्४मा। 
पित्नुपिण्ड-पिण्डनिकरः । आचा० ३८ 1 
पिहुवन-शमथानम्‌ । दश० २६७ । 
पितुवनकोप्ु-श्द्यानकाष्ठः 1 भाचा० २५३ । 
पित्तं -गोषनिशषेषः। प्रक्र ८ । पित्ं-दोपविरेषः । शाता० 
१४७ । मनुभ्यागापशुचिस्यानम्‌ । प्रशा० ५०1 
पित्तन्ने र~पित्तज्वरः । ्ञता० १११ । 
पित्तपुच्छु(-पित्तपूच्छा-पित्त्राचस्पात्‌ मनाम्‌ मुच्छ । 
करव ७५६ 
पित्तित~चकेषु वाधिषुं दवितीयः, पोतोद्धवः । गणा 
२६५ 1 पैत्तिकः । माव० ४०६) 
पिन्ला- 
पिक्नाम-पिष्यारः-सलः। सूत्र° ३६६॥। 
विषाप्ता~विषयैच्छा । भाव० १६। 
पिपोलिका पृवष्वाधितो जोवभेदः । भाचा० ५५॥। 
काषिनिभिता पिीलिका । आचा० ५५ । समृष्छवू 
दिदिवः । दद्दर १८१ 1 प्रीरद्र्यविश्षेः 1 प्रज्ञा ४२।॥ 
-पिपोलियां-पपोलिस्यः-होटिकाः \ उत्त° ६६१५1 


॥ सूत्र° २७७॥ 


छाये वृक्षविशेषः । बाव० ८२०८1 पितुः) निरू 
प्र° १२४ अ । ठाणा० ३३६ । पिष्पलकः-किश्िद्षक्षः 
शषुरविधेषः । पिव्द० १७ । पिप्पलक्ः-कुरकः ! बोध० 
१३३ । 
पिप्लग-पिषलकः धुः } ब० द्वि० २५३ गा। 
निन बूर द्वि तथा! 
पिप्यलपोतग -पिष्वलपोवकः । बा१० ५१५५। 
एिष्रलि-दृकछविश्चेषः । म्० ८०३ । 
पिष्परल्तिया-गुच्छाविशेषः । प्रज्ञा०' ३२ । 
पिप्पलो -वृक्षविद्ेषः । माचा० १४८ । प्रश्ना० ३६४1 
परप्डलोचुण्ण-पिष्वतीन्रुणम्‌ । रज्ञा ३६४ 1 
पिप्पलीमूलं -दिष्पलीप्रूलम्‌ । अशा ३६४ ॥ लाषा० 


स्ट ॥ ड 


पिपंकर-भियदुरः-भ्िय-अनृहलं करोतीति । उत्त 
३४७ 1 
पियेगाला-चदुिन्दियविश्िषः । प्रशा ४२। 
तरु-षुमतिनाय्य चंरयवृकषः। सम० १५२ । प्रिपडगुः- 
धनदेदतायेवाहमार्यां । विपा० ८८ । प्रियष्गुः-एवेगो- 
दाहुरणेऽमादयधरममेषोषमार्या ! गाव० ७०६ । 
पिप-ग्रिय-अनुङलम्‌ । उत्त ३४७ । प्ियः-प्नियापेः । 
जं० प्रण १४३ । प्रियः-पेमकरतेः । श्राता० १६५ । 
परियप्रेकारी । सूरं २९२ \ ज्ाता० ३७ ॥ 
पिपएु-अमिनन्दनजिन्रयदृः । सम० ११५२ । 
पियकारिश-प्रिपकारिणः-समाधिविधिरतवः । वृ भरर 
११०९ ॥ 
रिपिकारिणी-तिलायाः तीर्यं नाम ॥ घाचा० ४२्‌९। 
पिवगंघड्द-गीतप्रियः । शाता २१३ ॥ 
ग्यिचंदो-प्रियवन्द्रः-केनकूपुरनग रदूषतिः + विषा० ६५॥ 
दिपग~मपकायस्य परिभोगे शष्टान्वः । टाणा० ३६६। 
दियवंस्तण-प्रिपदर्नः घातकीक्षण्डद्ीपे महद्धिको देषः 
जोव!० ३२८1 देवविरोषः । खणा० ७६1० मन महु 
चोप्पुत्रो । बाषा० ४२२1 


{ ज) 


पियदंसणा ] 





अल्पपरिवितकदान्तिफल्म्दकोषः, भा० ३ 


(िषण, 





पिषदंस्षणा-श्रियद॑ना, चन्द्ावतंकराजपली ) नाव 
३३६ । प्रियदशेना, अशरनामाऽनवदाद्खी । एत्त० १५३ १ 

िपिधम्म-ग्रियो पर््पा यस्य त्त्र प्रोप्िमावेन सुखेन च 
प्रतिपत्तेः स प्रियधर्म । ठाणार २४२ 1 प्रियधर्मा- 
ध्मप्रियः। प्रर ११६ । प्रिवः-इष्टो पर्मोस्येति 
प्रियधा । ओष २०२ । 

प्रियवम्मा-प्रियधरमा दृदवर्मा । मयर १२७ 1 

गयिपुच्छुय-प्रियदुच्छकः । बाव० २२१, २२६ 1 
ग्िमितस्त-पष्ठवासुदेवस्य पूरवंभवनाम । सम० १५३1 
प्रिपमित्रः-युक्पदुण्ड रोहवामुदेवपूवं भवः । बाव० १६३ 
ठी० 1 प्रियनित्रः-चक्वर्ती । माव० १७७ 1 त्रिय 
मित्रश-चक्वतिविरोषः) भाव० १६० । पितूमिषम्‌ } 
छ्षाव० २१६ ॥ 

पियिपेण-प्रियेनः-नपुंषको गणिकापूत्रः। विपा० ५४॥ 
पिया पिता ““जनेता चोपनेवा च, यस्तु विचय प्रयच्छति 
भन्नदाता भयत्राता, पञ्चैते पितर स्मृताः 1" ज्ञाता० 
२४०१ सुदसणप्रायापते; परली । निरय ० ३७ । नाता 
८८ ।॥ पाति-रशषश्यपरयमिति पिता । उत्त ३८ । 
पियादषएु-बाश्मवत्‌ सुशप्रियतयेन प्रियादया-रक्षणं येषां 
तात्र प्रिपदपाचु, प्रिय मात्मा येषा तानु प्रियाद्मकान्‌ । 
उत्त० २६५ । 

वियापुत्तागि-पिवपुश्यो 1 उत्त १२६ । 
ियापया-गायततः-मास्माऽनादचनन्तद्वाद्‌ स त्रियो येषा 
तै तथा 1 मावा १२२। 

पिाल-वृ्तविशचिपः ) भग० ८०३ । प्रियाल-भियाल- 
करम्‌ ¶ क्श २5९१ कपष -दणतिदधेपः » ससत्य 
३१। 

पिरलो-तृण्ूपवायविशचेषः । चवा० २६६ । जन ्र 
१०१ 

पिरिपिरिता-तस्ष सुहृत्पाणे खरमुहाकारं क्म्य मुह 
केजति । निन चु* वृ* ६२ । 
पिरिरिदिया-कोकियश्युटावनदा वंशादिनलिक्ा । आचार 
४१८२1 

पि्तदु-पिष्री । बाशार ३४८1 
र्लिकषुरुवदि-धोसबरिनषंत्यवृ्ः । उमर १५२ 1 


पिलंकसुमंगु-पिप्परो मेश । लाचा० ३४८ । 
पिलक्ुटक्ल-दृकषवितेषः । भग २०३} 
पिललक्लु-पिपरलमेदो । नि ० प्र १६२ भा । 
पिलगा- ॥ नि° चू० प्र° १८६ | 
पिचुंबु-खादृक्षविशिपः ॥ आव० ८२८1 
पिचुवख-प्लक्षः-वृक्षविश्चेपः । शजञा० ३२ । 
रिल्नो- रकः । वु भ०३१० या! 
्ि्क~नणंकः । व्य° प्र १८० ब 1 
सिद्वग-अपध्यम्‌ । उत° १३५। 
प्िद्ुण-गेरण, आस्ढस्य पुंसोऽभिमूखदशंनधावनादिना 
सञ्करणपूवंकं प्रवत्तनम्‌ 1 ज० प्रण २३७ । 
पिष्टेति-ररेरयत्ति निष्कोषयति । उत्त १३६ । 
पिद्धिपय-रितः । माव २२४ । 
वि्लुिकय-पीतः, परकृत; । माव० ६९३ । 
पिवास~प्िपासा । आाव० २३७ । 
रिवासरा-पिपातता-त्रापतेऽपयर्थनृष्तिः ॥ मग० ८६ ॥ 
प्रिपरा्ता । ब्राव० ७११) पिप्रणानवय.प्रतिहेहरूपा १ 
प्रर ५। पिपासा-मप्रात्ा्थनामाकाटूक्षा । मौपर 
४७ । पिपाघा-द्वितीयः परीपहः । भाद० ६५६) 
पिवोलिया-पिपीततिका-कीटिका,ामापिकलाभे दृष्टान्तः ४ 
वव. ७१५॥ 
पिञ्चरिया-विपयंयकस्णम्‌ ! नि०ब्रुनप्र० न्ब) 
पिसष्ठग-पिषल्नकः-पि्ाचकः ! प्रक्ष ° १६२। पिसन्नयः- 
पिक्षाचः । प्रभः २५। 
प्िसाचा~व्यन्तरभेदविशचेषः 1 प्रज्ञा० ६६ । 
पितोष्वदताण्ो-अषित्त + देय पृण स्ेरेम 
पित्ताय~विसाचः-ग्रिलः। बृ० प्रण ४६ | पिधाचः। 
बाव० ५२१1 
पि्तिय-ष्वितं-मांयमु । वाब० ८५४॥ 
प्रिसुअज~पिसुकः-चच्वटः $ ज० प्र १२४} 
पिपृ -पिशुकूः-चश्वटादिः 1 जोदा० २८२ । 
पिसुण~पदुन -प्ररोषाविष्करणसूपम्‌ । प्रभ० ३६ 1 
वि्ुनं-पराक्ष्यस्प पर्य दूषभऽदिष्करणरूपमर । प्रभर 
११६१ पिथुनः-पृषटिमाषष्ादरः। दप ० २११ । पियुनः 
छदमेदश्वां 1 दशर २५४ । दिषुनः-लवः । प्रभ. 


{ ७१७) 


प्ुणिग ] 


आचायथोअष्रन्दसपगर्तूरिसद्ुलितः- 


[ पीठिका 


४१ । पिुन-परदोपोद्धाटकः । उत्त° २४५ । पियुनः- 
सूचकः । उत्त० ५४६ । पीति दुण्ण करेतीति । द्र 
परू १३६। पोति पुष्णं करेति, प्रीति विष्टेदं करोतत । 
निण च्रू० व° घ्०्षा। 
िघुणम-पिुनेकम्‌ । भाव० ३९५ । 
प्िषुया-्ोद्धिपजनतुविद्चष. । नोवा० ३२ । प्रीन्दिय 
विशेष. 1 प्रभा० ४२। 
पिहज्नण-पृथगजनः-सामाम्यजनः 1 ठाणा० १२२ ॥ 
पिहृड-पत्र प्रमूतजनयोग्पं धार्य प्यते । बोवा० १०५॥ 
पिहुडप-पिररक-स्वासी" । उपा० ४० 1 
पिहूण~पिधान-स्यगनम्‌ । घाव० ८३८ । 
पिहाहू-द्यति भभिलयति पिधत्ते वा, अथवा बदिणो 
पिधत्ते -निमोऊयति । भ7० १५५ । 
पिहिमासव-पिदिपाभ्-स्वपितग्राणात्िपाताचाधरवः 1 
दश० १५७ । 
पिहिखिनिमन्नं-भादौ पिहित पश्चदुद्धित्र पिहिकोद्धिप्म्‌ 1 
विष्ड० १०५॥ 
पिहित्त-द्धितम्‌ 1 बोघ० १६६ । 
पिहितिफपाट~अगेनितकपाटम्‌ । मोष० १६६ । 
पिहितिरिदिय-निषुदहपोकः । प्रश्र १६० । 
पिहिश्हिभूत-पृयवपृषग्मूतः । भाव० २०८ । 
गिहिमोदणं- । निर चरू भ्र इरन मा॥ 
` पिहिय-पिदित" स्पनितः कम्बलाधावृततशरोरः ॥ माचा 
३०९॥ पिहित -स्थगितः। भाचा० ३०३ । पिहितं-सचि. 
तेन स्थपितम्‌ चतुषं एपणादोषः । पिण्ड० १४७। पिहितं- 
स्यगितमु 1 मग० २७४ । स्यनितः ) ठाणा० १२४ 
पिहियच्च-पिहिताभ्चः-पिदहिता-स्यगिताऽर्वा-कोध- 
ज्वाला भेन स तथा, यदि वा पिदितार्चो गुहतनु- 1 
घावा० २०४॥ 
पिहिस्सासि-पिधास्यामि-~स्थगपिष्यानि । भावा० ३०१॥ 
पिंड -पिषष्द-नयरवि्ेषः । उत्त ४८२ । 
पिहूलल्च-पृषुकमद्यं पृथुकभक्षणयोग्यम्‌ । दश० २१९६ 1 
पिरहुग-पृषुकीङतः । भाव० ८५५1 
सिहुमा-ृषुकम-ये व्रीहयः परद्धा. सन्तो श्र्टरदौ 
भन्पत्ते ठतः स्फुटिता अपनीतत्वचः पृदुका । वृ० प्रण 


१७६ घा । जवगोहूमादोणं । दत ° पू ११२ म। 
दिहू्लृण-पृवग्यनः-सामा्पलोकः । दश० २५६ ॥ 
पिह वहः । मावार ३४१ । पेषं -मगूरादिपिच्छम्‌ । 

दश० १५४॥ 
विहुणहूत्य-पेणदस्त.~षू यदि विच्छन्दः । दश० १५१॥ 

वहंरलापः । घार० ३४५ । 
पिहुमिन्न-पिरिवोद्धिप्रम्‌ । निन बू त्‌० ५६ब/। 
पिहूुय-पृथुक शाल्यादिलाओन्‌ । धाचा० ३४२। प्रषुक- 

मुग्नसात्याचपगततुषम्‌ । भाषा० ३५७ । पृथुम्‌ । 

लसाचा० ३२३ 
पहल पृथुल~वस्तीणेम्‌ 1 ठाणः० २५। 
प्हला-पृथुना दक्षिगोत्तरतः । जौव(० २७५ । 
पिहति-पिघम्त.-स्पगयन्तः । शाता० १६६ । 
पिहैष्-पिदधाति-- स्थगयति मपनपतीति । उत्त^ ५८०॥ 
पीह-~प्रोतिः-प्रोणनं-बाप्यायनम्‌ । मग० ३१७ । चित्तो" 

छामः । जं० प्र ५२८॥ जोवितमर । बाव० ६६० । 

प्ोति.-प्रियत्यं न कावंवशादित्यवंः । जाता० ३५। 
पोषणम प्रोतिगमः पष्ठदेवलोके विमानम्‌ । भौप० १२॥। 
एोडदाण-प्रीतिदानं-सन्ोषदानं प्रागृतषूपम्‌ । व+ प्र” 

२०४ ॥ 
पोहमणे-पोतिमनाः-प्रोिः प्रीणनमाप्पायनं मन्ति पस्य 
सः) भष० ११६ । प्रोतिमेमद्ि यस्यासौ प्रोत्तिमनाः। 
जीवा० २४२ । 
पीष्टवद्धण-प्रीतिवद्धनः-दराद्ममासनाम । जण्प्र० ४६०) 
पीरट-पोतिः-साम्मस्यलक्षणा । प्रशा० ५६६॥ 
पोरईुण-पिदुनी-परति पूव्यां करोतीति पिशुनी, नैख्कती- 
एब्दनिष्पतिः। व° प्रण ष्रेटघा। 
पीटु-पिष्टम्‌ । भावम ८५५॥ 
पीठ~पापाणमेदः । भ्रञ्ञा० २७ । साचा० ३७६ । 
पौठमदहु-रौठमर्-मस्या्रे सापनासक्नसेवक., वयस्यः ॥ 
लोप० १४॥ 
पोठमहा-पीकमर्दाः- स्याने -जसक्तप्त्यासश्तेवका वय 
स्याः 1 राज० १२१॥ 
पीठरकफं-माण्डम्‌ । परभ्रम १२७ । ~ ~ 
पोठिका-ग्रन्यभूमिका ) बाव०, ३८२। पउप्वेशनादिस्पानर 


(७१८ } 


पोषक] 





अल्पपरिचितसदान्तिकश्चव्दकोषः, भा० ३ 


[ पहि 








विरैषः + (?) । 
पौठिक्ागीत-पीषिकामात्रम्‌ । व° प्र० ५६ य । 
पौटो-खदुध्वेम्‌ । सोच० १७८ । 
पीडप~रीडकः ! भोघ० २०६ । 
पौडा-विणासो । दश० परू ७५1 
पो्ं-पीढमु । प्रज्ञाः ६०६ ! पीठं-आसनविशेषः । 
भआव० ६५४ । पौठं-गोमयादिमयासनम्‌ 1 पिण्ड० 
१०६ 1 बाचा० ३७८ । पोटं-बासनम्‌ । मग० १३६॥ 
पीठे-आसनविदतेषः 1 ज० प्र ९६४1 पीठः-वत्रतेन- 
धारिप्योः प्रः । बाव० ११७ । पीठ पटादिकम्‌ । 
ठाणा० ३१२ । पोठ~भाषनमू । उत्त० ४३४1 माघ. 
नम्‌ 1 ज्ञाता १०७ । पोठकम्‌ । आचा० ३४४॥ 
पीढग-तृषिका वा काष्टमयं वा पौठकम्‌ । बृ° दि° 
२११ ब । नि° चूण प्र० २०८ अ । पलालपौढगादि। 
दर चरू ६६ ब । पौठक-काष्ठपयं छगणमर्यं वासनम्‌ । 
बृ द्वि° २५३ म । “ 
पीदगा-पोटिका-चयिक्ठा 1 पिण्ड १०७ । 
पीढमहू-पीठमहूः-मास्याते शाएनासीनसेवकः चयस्य 
इत्ययः । भग ३१८६ । 
पोठमदण-पोदमहः-बास्थाने बसना पत्त्वक् वयस्यः 
वेश्याचार्थः 1 जण प्र १९० | 
पीदमे-पीठक काष्ुपीठादि । दशष० १७२ । ण्हाणपीदयं 
नाणपोदादई । दक्ष० च्रू० या 
पौदसप्पि-जसुमेभेदोषादु पीठप्पिस्वम्‌ । आाचा० २३३1 
पीदागित-पीडानीकं-अश्वकैन्यम्‌ । उाणा० ३०३, ४०७॥ 
पौहि-पोढः । मोप० १०६ । 
पोहियावाहुग-पौटिकावाहकः 1 भाव ० २११ । 
पौण-पोनः-स्थूतः । प्रभ° १५२ । पोनं-पीवरम्‌ । (2) 1 
पौ गागिङ्ग-प्रोणनीयं -रसादिषातुष्मताकारि । उणा० 
"३७५ । रसरधिरादिषातुषमताकाये । बओप० ६५॥ 
पोणति-पोनयति-पोनमाश्मानं करोति -्मुलो भवति । 
षोव० २४७ ] 
पोणाहय-रोनाया-मह्ा वया निर्वृत्तं पेनयि्मु । ज्ञाता 
६३ ॥ 
पोणिए-ौगितः-हसितः ) उत्त २७१ । 


पौणित-मरोणितः-रपचयं मोतो यो योगः । सूयं २६३॥ 
पीणिय-प्रीणितः ! दश्च० २१७ । 
पोणियस्तरीर्‌-पोनश्चरीरः । उत्ते २७२ 1 
पोतकणवी र~पोतकणवौरः । प्ज्ञा० ३६१ । 
पौतवन्धुजोव-पोतवम्धुनौवः । प्रजा ३६१ । 
पीतासोग-पीताशोकः । प्रज्ञा ३६१. 1 
पीत्तिदाणं-स्वप्नपाठ्के दानम्‌ । ज्ञाता० २१। 
पोतिबद्धणे-प्रोतिवद्धनः-लोकोत्तरे चु्ंमाघनान । मरय 
१५३ ॥ ॥ 
पीयवारई-केवचिदप्रियमूक्तोऽपि प्रिथमेद वदतीदयेवंशीलः 
परोयावादौ भाचार्यरभिप्रायानुवत्तितयैव यक्ता । उत्त०. 
१४७ । 
पीरिषोरिया-पौरिपीरिका-कोलिकपटावनदढमुखवा्वि- 
शेषरूपम्‌ । राज० ४६ । 
पीलय-परिलको रूदिगम्यः । न० प्र० १७२ । 
पीलण~पोडनं -इवादेरिव । भाव० २७३ 1 
पीलिम~पेगवद्‌-सवेष्टितवल्नमङ्गावसीरूपम्‌ । द्रण 
५६ 1 पौडावत्‌-संवेषटितवछमद्गावलीष्टपम्‌ 1 दश० ८७। 
पीलिय~पोहितः जलप्रेवस््े निष्पीढ्यमने । ठणा० 
३३६ । पौलितः-अवित्तसय तृतोयो भेदः-पोत्तचम्पाई ॥ 
मोध० १३३ । 
पीलियग-पीडितको यन््ररिलुवद्‌ । भोप० ८७ । 
पीलु-ृक्षविशेषः । भग० ८०३ । क्षीर-पयः । पिण्ड 
५० । पीबुः-दृक्षविरोषः । प्रता० ३१ । 
पीत्तु -णेद् + बाव० ६२२1 
पौवर-पीवरः-महानु । प्रभ १५२ । स्पूनः । ज्ञाता 
१६ । पोवरः-स्थुदः । श्ाता० १६० । 
पोदरगड्भा-पोचरगर्मा-बासप्नप्रसवकाला । मोष० ७४। 
पीषरपयदरु~रीवरप्रको-नकृरद्नलाचिकः। जीव० २७ १ 
पोंतिय-पेषयन्तिका-गोधूमादीनां षशटादिना पेषणका- 
र्कम्‌ । श्ात्ता० ११७ । 
पीके-येषयन्ठो । योध १९१५! 
पीहेण-पहकः-दारः ! बृ० भ्र ३७ ब । 
पीहगपा- ॥ निरया ३४ (?) $ 
पीति सृहपति-बनावाप्ठमवाप्तनिच्छति 1 मौप० २४१ 


( ५९९) 


| पोहय ] 


माचार्यमोभनन्व्तागरमुरिसद्धतितः- 


[ पुंडरीयगरुम्मं 


पोहुय-पृष्य-पृषुकम्‌ । भाव० ६३ । बु° प्र० २६ धा । | पुंडरीञा-पुष्डरीका-उ्तररूवकवास्तम्या तृतीया दिककु- 


पोहै-स्यगयेत्‌ । सूत्र ६५ 
पीहेज्न-सपृषयेद्-मभिलपेद्‌ 1 शणा० १४५। 
पीहेति- } क्ञाठा० १६६ } 
पंख -पृह्व--गृष्टमागः । ज० प्र० २०१ । द्रादशतताणरो- 
पमस्थितिकदेवविमानम्‌ । सम० २२॥। 
पुद्ठ-प्रोज्छ-उन्मौलय । व° द्वि° १६७ भ 1 
पुछडा-पृञ्छम्‌ ॥ बृ० द्वि° १४९ घ। 
पुखणं-रजोहरणम्‌ ॥ ब द्वि" ८६ भ + प्रोञ्छनं- 
पर्पणप्‌ । बर° प्रण २७० भआ। 
पुणी -पुल्नी-निपीडतरच्छादनहतुश््णत रृणविशचेष- 
स्यानोपा । ज० प्र° २३! जीवा १८० । 
पुंछन~-मासनम्‌ 1 उत्त° ४२३ । 
पुये-वखतृणादिभिः पुञ्छयेद्‌ । दश ° २२८ 1 
पुंज-पृख्-राशिः । मोष १६३ । पुञ्जः । विले 
४२६ । निकरः । शाता० २२६ । पुञ्जः । भाव 
४२२॥ 
पड पण्डः-जनपदविदेपः । बन्त० १६ । पृण्रः-पुण्ड- 
देशः, यत्र विशिष्टानि हस्तानि शाद्वलानि भर्वान्ति 1 
जोवा० ३५५ । द्वाद्ासायरोपमस्थितिकदेवविमानम्‌ 1 
सप्र २२) पोण्डं-पुष्पम । उत्त° १४३ 1 वंतात्य- 
गिरिप्रदेशे जनपदः 1 ठाणा० ४५८ । पृण्ड्ः-वरणघ्य 
पत्र्यानीणो देव; । भगण १६६ 
पुंडपहया -पुण्डानि~धवलानि पदानि पदा येषां तै तवा, 
तै एव पृण्डपदिकाः । क्षता० २३० ॥ 
पुंडरंगिणो-ष्डरोङिणी -पूष्करावतीविजये नगरम्‌ 1 माव० 
१७ ॥ 
युंडरिगिणि पण्ड सैकिणी~उत्तररूचव वास्तम्या दिश- 
मारौ 1 भाव० १२२ । पृण्डरीकरायनगरोविशेषः । 
माव एतत ॥ पृण्डरीकिणी-पूष्कलावत्तौविजये नगरी । 
त ३२६ । जम्बूपूवं विदेहे पुष्करावतिविजये नगरी । 
भेता० २४२॥ 
पुंडरोअ-ष्टादश्यसागरोपमस्यितिकदेवविमानम्‌ । समर 
- ४४५1 
चुडरीअनाधं -पण्डगेवक्नातम्‌ । उप्त ३२१ । 


मारो महृततरिका । ज० प्र० ३६१ | 

पुंडरीए्-ृष्ड चैकं वद्ाञ्धे एकोनिशतितमं शतम । 
उत्त० ६१४ 1 

पुंडरोए पन्वए-मादिदेवगणयरनिर्वाणत = उपलक्षितः 
पर्वतः, सतश्च प्रथमनिकरंतस्वाण्पुण्डरोकपर्वतः-रत्रह्यः । 
श्ाता० र०्द्‌ । 

पुंडरोमो-स्तोककातेनोध्वंगामो । मर० । 
पुंडरोक-पमस्वामिनो ्यष्प्णघयः। व्य० द्वि° १०६। 
[.8। 

पुंडरीकिणी-महाविदेहे नमरो 1 विषा० ६४॥। 
पुंडसीगिणी-पृष्डरोकिणो-पश्चिमदिग्याव्यज्खनपतस्योत्त- 
रस्यां पुष्करिणो । जोरवार ३६४ । पृण्डरोकिणी-राज- 
धानो नाम । जन प्र० ३४७ । 

पुंडरोय-पुण्डयेफं हितपदम्‌ । मीवा० २७३ । पष्डरोक~ 
मूरहृताद्गे सक्ठदशममध्ययनमू । ३२६ ॥ पौष्डरीकः- 
पृष्डरोक दव प्रधानः-तियेक्ष मनुष्येयु देवेषु च प्रधाना- 
नामुपमा । सूत्र २६७ । पुण्डरीकः -क्षीरव दीपे पूर्वा 
दाधिपति्देवः ! जोवा० ३५३ । पुण्डरीक-सूवङृवाङ्गे 
द्वितोयश्रुतस्कम्चे प्रवमाष्ययनम्‌ । भाव० ६१५ । पृष्ड, 
रीकं~सूधरकृताङस्य सप्तदशममध्पयनेम्‌ । उत्त० ६१६। 
पुण्ड रोक~सिताम्बुजम्‌ । प्रजञा० ३६३ । पुण्डरोकं- 
श्रधानम्‌ । उत्त० ४८४ । महपपद्रपप्नावत्त्पोः पुत्रः । 
श्ञाता० २४३ । पुष्डरोकः-प्रहाराजपृत्ः, सदनुष्ठान- 
परायणत्याऽप्य श्षोमनद्वे उपमा } सूत्र० २६८ । पुण्ड- 
रीकः-अोमोदाहरणे सकेतनगरापिपतिः । घाव 
७०१ । पृण्डरीकः-महा।पद्मराजकष्य भ्येष्ठुतः । उत्त 
३२६ । पुण्डरौकः-पुष्डरिकिण्यौ राजा । घाव० रत्८॥ 
पण्डरीकं-छित्पम्‌ 1 शाता० ६६ 1 पृण्डरोकःनत्ाता- 
यामेकोनर्धिशतितममध्ययवम्‌ । माव० ६५३ । पुण्ड रीक~ 
सितम्‌ । भग० ५२० 1 पोण्डदोकः~श्चिलरेणः पर्वते 
हदः । ठदाभा० ७३ । मूव्रकृतान्ञस्य सददयममध्ययनम्‌ ॥ 
समर ४२। पुण्डरीक-सदस्रगत्रम्‌ । मग० ७॥। 
पुंडरोयगुम्मं -ख्टदशसाग रोपमस्थिकदेददिमानम्‌ ॥ समर 
३५ । 


॥ ५४२८) 


पंडरोयणाय ] 





अल्पपरिवितसैदान्तिकदाम्दकोषः, मा० ३ 


{ पुल , 








पुंडरयणाय-युण्डरोकज्ञातमु, शातायां प्रयमधतश्कधे 
एकोनविरातितममष्ययनम्‌ ) क्षात्ता० & ! 
पुंसयति-रछषयति । वृर प्र०७१बा। 
पुस्कलोपुष्प-दूप्माण्डिकाद्ुमुमम्‌ । ज० प्र ३४॥ 
पुः शरोरप्‌ । बाव० २७७ । 
पुरकत-पूुरदनू-पूत्कारं दुर्वाणः । प्र्र° ४६ ॥ 
पुषकरिमाणे- 1 ज्ञाा० २४०1 
युषलर-ृष्करं घमं ृटम्‌ । राज° ३१ । पुष्कर-चपरपुटकम्‌ 
जर भर ३१ 1 वृष्कर-चमेपूटकमू । जीवा० १८६॥। 
पुषत्तरक्णिया-पूष्करक गिका-पदमष्य प्राग; १ ठाणार 
१४५ । पृष्करफणिङा-पद्मबीजकोदाः 1 जीवार १७८ 
पूष्कर्क्िका-पद्मवीजकोशः-कमलमध्यमागः । ज०१्र* 
१९ । 
पुषलरणो-पृष्कस्मि-तदागखूपा । सूव० २८६1 चतु- 
श्रा वापी पृष्छरणी । उाणा० ८६ । पृष्फरिषो- 
वत्त पुष्कर्वतो धा 1 मोप० ८ । पूष्करिणी-वृताकाप 
यापो, पुष्कराणो ददन्ते यस्थोषहाया। जीवा १६७1 
चाररस्मा प्छरणी ॥ निन चरुर द्वि०७०मा॥ 
पुवसेरबेर~पृष्करव रः-पुष्करवरोपसषितो दोषः जोका 
३३३ ॥ पृष्फराणि-पद्रानि तैवरः-प्रथानः पुष्करवदः 
द्िहीषेो दरोपः । लादर ७८८ 1 पुष्कदवरः-छालोदपि- 
समुदानन्तरो द्वीषः। प्रचा० १०७ ॥ 
पुषपरवरदीय-पुष्करवरद्रौपः-पप्रदरोपलक्षितो द्वोपः 1 
वनु ६०। 
पुवपरथरसमु्‌-पृष्रपरसनृद्रा-पुष्करवरद्रोषानम्तर 
समुद्र 1 प्रशा० ६०७ । 
पुष रसंवहग पृदक न पदत्त श -उदषटरसो प्रषमो महामेषः। 
पृषवत-प्रषुर^पि सवेपुभानुप्राय मूमिषटछतादाटादिक्‌ 
पशष्णोदकेन संवते पति-नाशपति 1 अनु १६०॥ 
पुव्लरसारिपा-निरितिधेवः 1 परत्रार ५६1 
पुद्रिणो-पुष्फप्पि वृत्ता वाप्देव असाता पृश्रदहौ 
था १ धनु ११६1 पृष्लो-ुष्डरवतो वहूला । 
पभ* १६० । पृष्दस्तिो दधुमः । भोपर ६१॥ 
पुष्कल -वुध्कराण्य्य। 1 प्पम्त दति । जंदार {२६। 
पुष्षप्मो- वृत्ता परो, पृषति रिएने वस्पामादा। 
(भलर ९१) 


बीवा० १८८ । वापी वृत्ता। जण प्र ३० । पृष्करिणो- 
वृत्ताकार । पन्ना २६७ । दृतताकात । ज०्प्र० ४१) 
ृत्ताकारा वापो-पष्करिणी. यदि वा पुष्कराणि-प्ानि 
विदन्ते याघु ता पृत्करिष्यः । परहा ७२ । पुष्करिणी 
वृत्तः धृषूरवान्‌ वा जलाशयवियषः } भग० २३८} 

पुक्लरोदे-पुधकरोदः-समुदविशेपः । ाता० १२९ + 
पष्करोदेःपृष्हप्व रदरौपपदितोऽषि = ुदढोदकरणास्वादः 
स॒भुदरविशेषः । बनु* ६० । 

पुक्वल-~पपकेषरम्‌ । भावा० ३४८॥ पुष्कर्ले-पराचयंम्‌ ॥ 
सूत्र २८६ । पृष्कलं-सम्ूरणम्‌ । बाद० ७८८ ॥ 
पष्कसं घषं धयुभानुमावल्पं भर्तयररो्यदाहादिकफम्‌ ॥ 
ज० प्र० १७३ । 

पृक्यलविजय~यष्वावरतेः सप्तमो विजपः । म" प्रम 
३४६ 1 

पुक्छसविभंग-पसरकन्दम्‌ । यावा* ३४९ 1 

पर्वतंवदटरमो-पषकरसंवततेकः-ज्यीपरमागो मह. 
मेषः । मा १० (?)। 

पुष्यलतवटरग -पृषलमेवततकः-महामेषः । भग० २३२। 

पुद्पलपंबटत~एक्या वृष्ट वपं" पाष्पितुं घमो 
मेषः । उाणा० २७० 

पुषपलपंषटूप-दुष्लं -एवे भथुमातुमावस्पं भरीररी- 
क्दाहादिक मस्तध्वोदकषेन संवपति नातीति पूषष- 
संवत्तंशः । ज० ५० १७३ ¦ 

पुक्यला-महाविदेदे दिजपः । दाणार ८ । 
पु्पलावहविजमो-ुष्कलावतोविजपः । सावर ११६, 
1१७1 

पुश्तावर्द-ग्बूपूर विदेहे रिजपः । शावा २४२ ॥ 
मदाविदेहे विजपः । दाचा० ६० ॥ 

पुखला वरू -पुष्करवतोशटं एष््ंसवपतस्वारवूदनाम । 
अट प्र ३४७॥ 


! पुद्यतायतोविनमो -ृत्तवोिजय -करगदादिरेट 


वित्रय 1 उत्त १२६॥ ९ 
पुदएतायत्तपूरनृरएसवतंदूट- एरतनवधप्ारवूर. 
नाम 1 अर धर ३४७] 
पुणते- पूवस तेष्टशाट्ष्प्‌ । भोदा+ ३०५॥ गुरम्न-~ 


{ ५२१) 


शुग्सपरियट् ] 


भाचार्वभोनन्सागरसुरिसङुलितः- 


{प्रती 








उष्णोदनादि । दध ° १४५४ । पुद्ग्रष{-घात्मा । प्रयानः। 
सूत्र० २६७ । पृदृगक्षपासम्‌ । दण० १७६ । 
पुमा्नपरियट्धा पुद्गसेः-पुद्गलदरथ्यः ठह परिवर्ताः- 
परमाणूनां मिलानि पुदुगलपदिवरत्ताः । भग० ५६७ ॥ 
पुच्छ-वालधो । चत्त० ५५१ । मेहनम्‌ 1 षोर० ८७॥ 
पुरुण-परोच्छने-दारूदण्डकम्‌ । व° दि" एण्८्पा। 
पृच्छणा-ए्च्छना-दह्धिधिकादिनक्षा । भाव ° १२९। 
पृच्छता -विप्मृतसूवाधेपरभ्रः । प्रश्न १२६ ॥ प्द्ीतवाच- 
नेनापि सश्रयायुत्पततो पुनः प्रष्टव्यमिति, पर्वाधीतस्य बृत्रदिः 
शद्धितादी प्रभः, अच्छना । ठागार ३४६ । अच्ठन- 
गुष्ट प्रति प्रभरनक्षणा । घनु° १६ । पृच्छना-सू्स्य 
अर्थ्य व! प्रच्छना ! दत० ३२ 
पुच्छणाए- ¡ ज्तादा* ६१। 
पूच्ुणो-पृच्छ री-मविक्ञातस्य सं दिर्पस्य वाऽस्य शानां 
तदभियुक्तपरेरणस्पा । भ° १००। पृष्छनो-मविनातप्य 
सन्दिग्षस्य कस्यचिदवप्य परिशानाय वद्िदः पाशं 
चोदना, गघदयादृषामापाभिदः। प्रभा० १५६ । प्रष्ठनी, 
धषव्याधृणामापाभेदः । दश० २१० । 
पुष्छा-सपुणस्त्त जाव विमो फषि्डं पृच्छति सा पुच्छः 
विटि एिलगिषटि एमा पच्छा, जत्य पमं समप्पति योव 
बहंदा शा एण पृष्छा जत्तियं भयरिएण तरद्‌, 
उच्च।पितं वेत्तुं खा एगा पच्छा । निन बूर तृ० ६७ धा। 
पुश्वददटं षूच्छा, नामेण वा गोक्तेण वा दिए वां 
पुच्छा । नि° चरर प्र १६६ भ । बाहार्णतदेये 
सृतौयभेवः ॥ टाणा० २५३ 1 पृच्छा । भाव० ३८२॥ 
शृन्छा-जज्ःसो; पक्षः । स्याश्यानि एषादशमद्रारम्‌ । 
उत्त० ७३ ! पूृच्छा-प्रभः । दश० ४६1 
पुच्छ -मालन्यका्पभरकरणात्‌ } मगन १३५ › सथ 
भत्ति परस्पस्तः ॥ मम ५४२ ) सरे सति पृच्छियद्रं । 
ज्षाता० १०६ ॥ 
सुच्छोज-ृष्टवाव्‌ 1 श्रावण १५८ ॥ 
पुच्धे- ॥ मग ११४ ॥ 
पुच्छे श्वेतमेव 1 मोष १३५ । 
पुञ्ञ-दु्य^पूनाहः-कल्याणमाग्‌ । दक्र २५२ । 
्ुञ्ञसस्य-पुर्य-सकलजनूप्रषादिनप पूजं शाखपस्येति- 


पू्यचाघ्नः ५ छत्त० ६६ । पू्याः शास्ता गुददस्येति 
पूज्याः ! उत्त० ६६ | पण्यक्नाघ्ौ श््तपरेति- 
पूर्यधस्तः । उत्त° ६६ ! 
पुञ्छणा-पुरछनि-निविडतरान्ादनटेहुश्क्ष्यतरतृणविरे- 
चस्यानीया । राज० ६२ 1 

पृट-कष्ठादिगन्धदरभ्यम्‌ ! जीवा १६२ । 


पुरः † द° ११८१ 
पुटग-पृटकः सष्लकम्‌ । बर द्वि १०१७ । 
पुटभेदः- { घाचा० ५९ । 


शुट-उदरम्‌ । व° भर २९५ 1 
पुटरग्त्यर-नि० प्रू० प्रण ३१८ घा । 
पुद्धिल-षु वासुदेवः । सणा० ४५७ 1 
पुद्िना- 1 श्षाता० २५४! 
पुस -ब्दसूष्टनिहाचितमू । पूव ७१ । बृष्टं- 
उपरितलम्‌ । सूत्र १२९ । धापमप्रदेश्पेवति । मग० 
२१। राढतरव्धेन पोषितम्‌ । भग० ९० ॥ स्पृष्टं 
अग्निघम्पकनिन्तरं सषटदं पनुष्टितः सूषीकणापदद्‌ । 
प्र्ञा० ४०२। घतोव स्परधेन स्पृष्टम्‌ । प्रशा ४५६॥ 
स्पृष्टं -माह्मपदेदस्पंदिषयम्‌ । जीवा० २० ॥ फपित- 
त्वादिना भक्िण्ितकरः ! व्य द्वि० ३०६ अ । स्टृष्ट- 
स्पशंमात्रोपेतम्‌ । जीवा० १२1 स्पष्ट-द्नदरयतभ्बदः! 
उणा० २५३ । स्पृष्टम्‌ 1 भगण १३१ । पृष्टं-पक्रः 
परिधिरूयम्‌, यक्षो परंठो तिं प्रभिदम्‌ 1 न° प्र 
२११ 1 स्पृष्ट-ममिदूतः । उत्त ८६ । स्यृष्ट-व्याप्तः, 
पृष्ट इव पृष्टः। उत्त ११९. । स्पृष्टः वारितः 1 उत्त 
१४० । स्पृष्टं-प्रातम्‌ । न° प्र० ६७ । स्पषटः-विदा- 
रितिः) प्रौष्र० रर श्वृष्-्यष्वाभ्‌ ) जोषा० २९१) 
स्पृष्ट उपातः } प्रज्ञा० ६०१ । स्पृष्ट--पयाऽवद्ः । धवि 
३२१ ) स्यृध्टं-तनौ रेणूव्‌ 1 भग० ५६६ । पृषए~ 
उपचितः । क्षात्रा ६१ + पृष्ठः-पुष्टः । पत्तर १२०॥ 
भरोलितं-सुधृष्टम्‌ । व° ४० २७१ भ । स्पृश्य एति 
सपृ्टपतं सृष्ट तनौ रेणुवदालिङ्गितमातरमेवेदययं मू । विशे* 
१९६ फुरं-जीवप्रदेयैः स्पयांनातु स्पृष्टम्‌ । मण १८४१ 
लादमप्रदेशदिषयन्‌ । परज्ञा ५०२ । 
पुदुसो एषठ ! ज्ञावा० १९० ॥ 


( ५) 





पुटुपविद 1 





अल्पपरिचितसदान्तिकशन्दकोषः, भा० ३ 





पुटुपविदटु-ग्रोत्रादीनि चुरहितानि स्ृष्टमधं प्रविष्टम्‌ 1 
भग० १३१ 
पुदला्मित-पृष्टस्यैव साधो । दीयतेते ? इत्येव यो 
सामस्तेन चरतीति प्राग्वत्‌ पृष्टलामिक । ठाणा० २६८॥ 
पुदलामिय-पृष्ठलाभिकः-य कल्पते इदं हद च भवते 
भाषो 1 इद्येव प्रक्ूर्वेकमेव सम्प गृह्धातिय स । 
परश्न० १०६} 
पुष्ुवसा-पृष्ठ्वशा मच्यवनका । अण प्र० २३। 
पु्वर्ई-प्रोप्ठपदी । भूय॑० १२७ ! 
पद्त्ेणिपापरिकम्मे-दष्टिवादे परिकिमे दृतौयो मेद 1 
समर १२८ ॥ 
पुद्रा-खृष्टा-दुप्तवती । जण प्र० ६८। स्फुटा --्फुरी 
शता शोधिा । शाता ११६1 
पुदरापुदट-हष्टिवादे सूपे षनुद्॑मो भेद । सप १२८॥ 
पुटेा-पष्टि -पृष्छा ततो घाता पष्टिजा-्रभजनितो 
व्यापार , यवा पूृष्ट-प्श्न" वस्तु य तदस्ति कारणत्वेन 
परस्या ता पूष्टिवरा, भवा सृष्टि -स्पर्थन वतो जाता 
मृष्टिजा तथैव ध्ृषटिका्पीदि । ठाणा० ४२) जीवा 
दीन रागादिना पृग्धत स्परशंतो वा । ठणा० ३१७॥ 
पपृत्टिजा-्प्षनक्िया, वियतिषियामध्ये सप्तमी 1 घावण 
६१२ । प्पश्चिकी-स्प्थनक्िया । गाव ६१३ ॥ 
पुद्धिल~म्रनुत्तरोपपातिकदगानां ठूनीपवस्य नवममध्यय 
नमू 1 नुत्त २1 
पुष्टी-पृष्टः-बतिशायौ पोप ॥ बीवा० २६८। पृष्ट ~ 
पृष्यीपचय , धरहिसायाल्लयोवितिठम नाम । प्रभ्र०६९॥। 
प्रष्टि । धाद ११५० ॥ 
पुहनपुट-नापापूरम्‌ 1 उपा? २१1 पुष्करम्‌ 1 उग० २११ 
पुञ्मेपण-गुड्ुमादीन) पुटा यत्र॒ विक्षयाये मिचन्ते 
ततु पुटभेदनम्‌ । वृर प्रं १८१ मा) पृटभेदन- 
भ्रषानिनगरम्‌ । सत्त> ४७५ । 
पुश-~पुशा-ुटिका + भग० ७१३॥ 
पुषटिपा-पुटित् । वाइ ३६६ । 
पुट वभूव -च्पदस्पितः । मूतर १४} 


श्ट ॥ 
पुढेवि-मगवरया दादरादातके रलप्रमापूयिवीविषय वृषी 
योटेणक । भगर ५५२ । पृथिवी-तोष्टादिरहिता + 
देश्च० १५२ { 
पुढविकाइया-ृपिभ्येव कायो येषां ते पृषिदीङापिक „ 
पृथिदीकापिका, पृथिव्येव वा काया-दरोर सो य्य 
मस्ति ठे पृथिवीकायिका । ठाणा० ५३। 
पुढविसत्य-पृष्वोशखम्‌ । आव० ५१४ । 
पुढवितिलावद्रय-पृथिवीिसास्य पटक -गोगुनविदेषः 
पृथिवोधिलाषट्रकः । मग ° १२७ पृपिवोधिताष्टूक ~ 
आखनविशेषः । ज० प्र० २८० ॥ 
पुटवो-पृथिवी, एृथ्या प्रपमभेद । आचा०२९। पृथिवी 
ध्रुलि । माचा० ५१। इ्नदेवदर्य प्रम।प्रमहिपौ 
ठाणा० २०४ । मग० ५०५ । भगवर््या वरपोदशद्के 
प्रपमघतुपंउदेशक) । भग० ५६६ । पृथिवोति-भामा 
सघ्यमामावत्‌ शुदपृपिवी च नदीतटभित्फादिस्पा । 
परज्ञा २७) पृथिदो~उेदारादयुपरिवत्तिनी शुष्कको पटिका 
शा टिका निमित्ता वा! वृर प्र १६१ घ्रा पृष्पी 
रतप्रमादि । अनु १७३ । 
पुढवोजो-पृयिष्य भगवत्या प्रषमदातके पशमोदेधक 1 
भ्रग० ६1 
पुटवोकाय~पृयियीकाय ~उदयमूषरशिर 1 भस्तपयपूषर्‌- 
शिरोषा। पूपं ४७1 
पुडशोव्े्य-पृविष्यवतछकं~रोहीटष्नगरे उनम । 
विषा ८२1 
पुढवोतिरो-दृषिवोभो -षद्रुप्णरे गिरा ॥ विषा 
प्प 
पुदेणतत"पृयवकासदेरभेदेन भदादविषकविदिष्यपं । ठाणा० 
देष्णं ¶ 
पृटो-प्यक -ग्दगङ्जानो प्रोकततानो च} घादार ३६। 
शृषम्मेदेन । उत्त १८१ । पृथम्‌-विमिप्रम्‌ । मागार 
३४। प्यम्‌ प्रदेकभू । धापा० १२१ 1 पृषन्‌-बिभित्तम्‌ ॥ 
द्याचा* १४१॥ 


पुडवारु-दुटपाङा -ुष्टिरानां बलिशविष्टिठानामगििगा | पुदोंदा-पृपग्‌-मिष् दादे -अभिप्राय- देष है पृथम्‌ 


पवनानि, मपदा पुर्दाहा ररारूदिचिरनिपमन्ना । अता 


एन्दाः ॥ षदा, २९१ 


{ ५२३) 





पुटोनण 1 








पुहोजण-पृयग्जतः-प्ाकृतपुर्षः अनाय कत्पः। सूत्र ६१। 
पुण-पुनः। प्रभ १५५ । पुनः-एवकारायंः । भाचा०१० | 
गु्रः-द्वितोयवाशपेक्षः। व्य श्र° १५७ ब । पुन.धन्दः- 
केवाषः | व्यर द्वि° ११1 
` पुणरत्ति-(दैसो, मासते वुच्चति । नि० ° भ° १२१ 
म। 
पुणहुा-सापुवादानद्घकरणेन यद्ुग्याचं षतम्‌ । दश्° 
१७३ 1 
पुणनंद-परेयांसजिनप्रथसमिक्षादाता । भाव १४७1 
पुणडमव-पुनमंवः-संसारः । प्रशा १०८ । 
पुणन्भवलया-पनमेवः । सरग 1 
पुणभहू-चंपायं चंतयम । उष० १ । 
पुणरावत्ती-पुन सपृत्तिः-परवृत्तिः सुस्पता 1 मवम 
८६२ । पुनराश्ततिः । दशर ६४। 
पुणरावि-पूनरपि-गूयोऽपि । इत्त० ३३६ । 
पुणरुत्त-छब्दांयो। पुनवचनं पुनस्तम्‌, भूतदोपविगरेषः । 
भाव० ३७८ । पुनस्तं शएग्दतोऽयंतश्च पुनवचनम्‌ 
अनु° २६१ । धर्थादापृत्रस्य द्दशब्दस्प पुनवचनम्‌ । 
माव० ३७५ । 
पुणञ्वसु-पुनरवषुः-नारायणवामुदेवपुवं ्रवः। भाव ० १६३1 
नक्षत्रम्‌ । छणा० ७७ । शोतलनायप्रथमभिक्षा 
दाता । सपण १५१ । सषमवलदेदपूेमवनाम । सम० 
१५२३ । 
शुणब्वसु-पुनवंकुः । सूयं ° १३० । ्ीचलजिनपरषममिका- 
दाता । भाव० १४७ । 
पुभोपृणो~कूरेति एवं प्रसद्धः । तिं° श्रु प्र° १३३ 
शा । पौन पुम्येन-यातरृत्या । माचा० २०१ 1 
पुष्डगकः-भोत्प्िव्रया छीरम्पटः । नंदौ° ११४ । 
ग्याघ्नः। उत्त० १३५॥ सूत्रकृताङ्खद्धितोवशरूदष्कन्धे 
श्रथममध्ययनम्‌ । ठाणा० ३६७ ॥ 
ण्डरोकदलं -रेतपसद्‌ । जीवार १६१ 1 
.-तिलकः 1 सम० १३६1 तिलकः! जीवा० १७५। 
युष्मा -वापोनान | जं° प्रण ३७१ 1 २, 
दर्धनकः~ 1 ब्य° द्वि° २०४7 
युडा-वारीनान | ज० प्र ३७१ । 


मआचार्यभोजानन्दसागरसुरिसद्धलितः- [ पुण्णभद्‌ 


पुण्ण-प्रणति-ुभी करोति पुनाति वा-पविध्रीकरे्यात्मान- 
मिति पुष्यं-गुमकम्म । ठाधा० १७। पुपं -पुष्यहेनुमूं 
शुमानुष्ठानम्‌ । उत्त इषम । पुण्वः-पष्ठो दक्षिणनिका 
येनः । मग ११७ । पणेः। जोवा० १७० 1 पृष्यायं 
यत्र बहू रन्धयिष्वा भ्रमणानानाँ दीयते, मथवा धणं यद्‌ 
दस्यं वंटभिस्ततु । योघ० १५६ । पणः-सम्गरृतः ॥ 
जीवार २६५ । पूुणंः-शोदोदे समुद्रे ूर्वार्दाधिपतिदंवः । 
जीवा० ३५५। महिकः। भर पु° १७० म । मृतो जलघ्य 
मग० ८३। पुणं-ददात्तादिषोपंयु पणम्‌ । विते 
४०६ । पुष्या-पविघा 1 श्ञाता० १३६ । पुष्यत 
चादििफनभूतं मकम 1 भग० ९० । यत्स्वदग्लाभिः 
पूणं गोते तद्धुणंम्‌ । जोवा० १६४ । यत्‌ स्वरफताभिः 
पूरणे मोयते त्‌ पूणम्‌ । ज° प्र° ४० । एवर्कलाभिः 
सर्वाभिरपि युक्तं कुवतः पूणम्‌ । भनु° १३२ । पण्य" 
मूट-वेताव्यकूटः । जण प्र० ३४१ । 
पुण्णकलस-ूगंकलदः-अनायंग्रामः । भाव० २०७1 
पुण्णघोस~जभ््य रवतत आगामिन्यां उत्प तोरथेकरः । 
सम० १५४॥ 
पुण्णणंद-प्ैयांसनायप्रयमभिक्षादाता । स्म० १५१ । 
पुण्णपत्त-पू्णपार््-अक्षतभूतपात्रम्‌ । उत्त० ३८१ । 
पुण्णप्यसपूणेप्रमः-क्षोदोदे समुद पिमार्दाधिपनिरदवः । 
जोवा० ३५५ ॥ 
पुण्णप्पमाण-पूणंप्रमाणः-स्वप्रमार्णं याचज्जलेन पूणः । 
जीवा० ३२२1 पूर्णपरमाणः-पुणं वा जलेनाद्मनो प्रमाणं 
यस्य, मानं धा यस्य पूर्णंमाततनः । भग० ८३॥ 
पुण्णभहू-दणंसद्ः-चम्पायां यकषविश्चषः । माव० २२५ । 
युण्यमद्वः-दक्षिणनिकाये तृतीयो व्यन्तरेन््रः 1 भम० १५८। 
पुण्यभद्र-रविविषयप्रकषनि्ेये चम्पानग्या चैत्यमर । भग” 
२०६ । प्रणंमदः । मन्त १६॥ पूणंभद्र-चम्पाया 
चैव्यविद्ेपः 1 उत्त० ३२१ । सोधर्मकल्पवातिदेवः । 
निस्य ३९ । सोधर्मेकत्ये विषानविरोषः । निप॑र 
३६ । चेपानगयां उत्तस्पूर्वायां चैः । श्षाता० ३ । 
धाठङ्विण्डमरठचम्पायां चंश्यमु 1 जाता २२२)। 
वपायां चेत्यम्‌ । चपर १६ 1 निन द्रनप०र्हेन्न॥ 
पूणे मद्रः-चम्पानव्ा चैद्यविञ्ेषः । प्रभ° १ । पूणं बदः- 


( ७र्ध्) 








यकष । जीवा० १७४ । चम्पायां चत्यम्‌ । सात्र 
२५२ । जितशघ्रुरानोः चपानग्यां चैद्यम्‌ । ज्ञाता 
१७३ । मणिपतिक्रानगर्था गाधापतिः । निरय० ३६ । 
पुष्णमहूकूड पूणं मद्रनाम्नो व्यन्तरेशश्य करटं पुषं मदङरटम्‌ 1 
षघ० प्र° ३३८ 1 पूरणं मद्रनाम्नो देवस्य पिदाननूतं कृं 
पूणंभद्रकूटम्‌ 1 चण प्र० ७७ । 
पुण्मासो-दूर्णो मासौ यर्स्या सा पौणमासी, पूरो माः 
चन्द्रमा अस्यामिति वा पौेमाप्तो । जोवा० ३०१। 
पुष्णरत्ता-परिूणंमधुय ‡ उपार २८ 1 
पुप्णल्स~ठीर्ंकरगणधरारचारयादिना येन प्रकारेण पुष्यदामू 
सुरेश्वरचक्रवर्तिमाण्डलिकादिः ॥ माचा० १४९१ ॥ 
पुष्णा-र्मेकयायाः पश्च परवमेप्य नवममष्ययनम्‌ । स्नाता 
२५२ ॥ 
पुष्यं-गुभम्‌ । भराव० ५६२1 
पुता-नातिमन्दा नात्तिष्वरिता ॥ वृण प्र° २५६ म । 
पुत्ताई-उद्परामिका । व° वृ° २११ भा। 
पुक्त॑नीद-वृक्षविदयेषः । मग० ००२) 
पुततेजीवय-पुत्रजोवकः वृक्षविरेपः ! प्रशा० ३१। 
पुत्त-पुनाति विदुरा रानुवत्तितयाऽमाननिति पत्रः 1 
उत्त० ३८ । पुनापि पितर पाति वा पितृमर्यादामिति 
पुत्र -ूनुः । ठाणार ५१६ 1 पुत्र -युत्रमासोवमया 
भोक्तव्यम्‌. सायोर्मोक्तस्य उपमा । दशर १६ । वलनम्‌ । 
भण प्रण २८ । परिधानवलम्‌। वृणवृ०र्भ२ेष। 
पुत्तभो-पुतसकः ) भर वृण १५८ ब । 
पत्तजम्म-पुत्रजन्म। मावर ३४४ ॥ 
पुत्तभंड-पुत्रमाण्डम्‌ । बाव० २०५ 1 भाव० २७३। 
पुत्तलविह-अतदमविस्यापनागां दृष्टान्दः । भोष० १२९। 
" पुत्तिका -पुम्तकष्मंपिरोष. 1 भोष० १२६ । 
पुत्राण मदगक्षस्य प्रथमा चद्रमहिषौ 1 ठाना २०४। 
पुत्ताणपु्तिषे-पौवनूषुतिको-पुवरोत्राहियोग्यम्‌ । शावार 
९ । 
'यु्तिया-चवुरिन्धियजोवः {4 उतत ६६६ 1 चरुरिच्िय- 
कन्युदरिरोषः ॥ जीवार १२1 
पुर्यपुस्तं-वसहनम्‌ । घाव ५७६७ । 
युत्यासत-वुच्रार विदेषः-दिस्पावापिः 1 प्रज्ञा ५६॥ 


पुत्यौ पुत्तो पोतस्य ज्येष्ठा घता, ब्रह्मदत्तरात्नी \ उत्त 
३७९ । 
पुननाण्डः- । घाचा० १०६ 
पुद्गलोद्वशः-मगवद्यामुदृशकः । आव० १०६ । 
पुधोव्े-पुणो पुणो घोवणे पुघोवण 1 नि० बरू° ष्टि 
११८ गा} 
पुत्न-प्रयमो द्विषद्ुमरेन््ः 1 उगा० ८४ । पूर्णः-द्रीप- 
कुपाराणामपिपत्तिः । प्रज्ञा ६४ । पूर्ण-गृत प्वुतप्‌। 
क्ात्ता० ७१ । पू्णं-स्वरकलाभिः । वणा” ३६६ ) 
पुण्य पुण्यवुर्वाद्‌ । सूर ४०३ । “ 
पुत्नभहू-चम्पाया जक्नायतनमु । भगण ४८४ । भगण 
६१८ । बुदपाणहे देवः 1 भगण ६८० । पूणम 
चम्पाया चैध्यविरेषः। अन्त १। पूणंमद्र.-बन्तछृहशान 
धषटवगेस्य एकदशममध्ययनम्‌ । मन्त० २३1 पूणम 
चम्पानगर्यामदयानम्‌, ठव्रैव यकशघ्च । विपा० ६६ । 
महापपरस्य सेनाकमंकरदेवः । ठाणा० ४१६ । द्ितीषो 
जक्ेद्धः। टाणार 5१॥। पष्यमद्रः पैभमणत्य पृरस्यीषो 
दैवः 1 मग० २०० । पृपाया चैत्यः । क्राता° १६३ 
चम्पाया वहः । भिरप० १६ । पृष्पिकााः पचम 
मध्ययनम्‌ । निर्य० २१। चेम्पानगरया चैत्यम्‌ । 
निरय० ४। चम्पायां वैरयमु ) मन्त० १ । पूर्णमदः 
खम्पा चंर्शविेपः । घन्त० २५) विषा+ ३२॥ 
पूणेमद्रः-मन्तहृदुकषानां पष्बपंस्य एकादशममध्ययनम्‌ ॥ 
अम्त० १८॥ 
पषरवघ्ठ-पुष्परदः वेभमणश्य पृच्प्वातोयो देवः 1 भम 
२०० ॥ 
पुश्रल्व पूं सपः पुग्यरूपो था विदिषटदमोहरणादिदम्प. 
निर्द्मद्धवात्‌ सुमापूरदितिं 1 ठाणा० २७६ ॥ 
पुदचतेण-ष्यसेनः-अनुत्तरोपपाविकददयानां दितीववरभस्ये 
कयोदशममभ्ययनम्‌ । अनुत्त० २ ४ + 
पु्ा~जदोन्दर्याप्रमहिषो + भग० ५०४ । 
पुन्नाम~नवाषियेपः १ माषा ३० 3 दृभविदेषः। ममम 
८०३ ४ पृद्नागः-एकास्िके बृदादिरोषः 1 प्रजा० ३१३ 
पुप्स~दिप्रहिषठावरोपमत्पिहिवदेवविपानम्‌ । त्रम» १६ 
पुष्य -कूषदक्तिश्ा । जीवार १६६ । पूयनादु मूत्रम्हि 


(५२९) 


पुष्फते ] 


घाचायंभ्रोजानन्वसागरसुरिसङ्लितः- 





कृष्वा सप्रशिखां पष्पभृत्ा बद्धं त पुष्पद्धेयो परिगृह्यते, 
तदश्ारोऽवधिर्रैवेयकविमानवाद्ि देवानाम्‌ । विषे 
३५३ ‡ पृुष्ददिष्ठावलिरविता षद्धेरी पुष्पचद्धंरी 
आवर ४१। युल्यः-नक्षत्रविक्ञेपः + मूर १३० । 
पुष्प -घच्छोदकम्‌ । नि° प्र० प्र १५० ल 1 पुष्पं 
विकधित घप्रयितपु। भनु० २४} पुष्पं~वशेगन्धोपेतम्‌ । 
आचा० ३५२ ॥ 
पुष्छकंत-विधतिघागरोपमस्थितिकदेवविमानम्‌ 1 सम 
३८ ॥ 
पुप्क म-पुप्पकः-देवविमानः । मोप० ९२॥ 
पुप्फकरे डएपुष्दरूरंडकः-हस्तिशोपृनगरे 
विषा ५६॥ 
पुप्फकर्‌इपरहुत्यगप~पष्पकरढकदस्तगतः । भाव ° ३७०। 
पुप्ककरं डय-प्पकरष्कं राजगृह उचानम्‌ ॥ भावम 
१७२ । 
पुप्फकुंयुत-पुष्पकुनधुः पुष्पकीटः । आव० ८३१ 1 
पुप्फकरे3-पुपमकेतुः-प्ठाशीतितममहप्रह; 1 लणा० ७६॥ 
ज० प्र० ५३५ 1 जस्न्वेरवते घागामिन्यामुर्सपिष्यी 
सप्तपतोयंकरः । सम १४५४ । पृष्पकेतुः-पुष्यसद्नरा- 
धिपतिः । माव० ६८८ 1 पुष्यकेतुः-पुष्पपुरे राजा 1 
धृ* प्रण र मा। 
पुष्फय~दुष्नम्‌ । भ्रोध० ११७ ) 
पुष्फच॑गेरिथा-पुणकद्धरिका । जं ° प्र० ३९० 1 
पुष्फचगेरो पुष्पचद्धेरी । जवे ० २१४, २३४। पुष्प 
घद्धेरी । जं० अर ४१० 
पुप्फचूल-पुष्पन्रलः-वेनयित्यां पुप्पसेनराजपुत्रः । भावम 
४२६। पुष्पन्लः-पुष्पभद्रनगरदापिपतिः पुषकेतोः पुतः । 
आव० ६८६ । पुष्पचूलः-गद्धेषु चम्पास्वाभो, यो ब्रह 
पट्न्याश्चरूलिन्या न्नावा । उत्त ३७७ ॥ 
प्प्फन्तुला -पाश्वंनादस्य प्रथमा शिष्या । खम० १५२ 
पुष्पदूना~वैनयिदयां पूष्पसेनराजपुव्रो । आव० ४२६ ॥ 
धापिकालामद्वारे नार्वा ) माव० ५३७१ पुप्पमदरनगरे 
ृष्पकरेदोः पुत्री । सावर ६८८ । निरयादलिक्ायाः 
उतुंवे साध्वीविेष" 1 निरय ३५ 1 पादवंनापस्य 
दिष्या ! न्ाता० २५३ पृष्पकेषोः दारिया । घृ०प्र* 


उथानम्‌ ॥ 


[ पुष्फयविमाण 


१्८या। 
पुप्फच्ुलिया-गुपितायाः घधि्ृतापंविशषम्रतिषादिका 
पुषपद्डाः । नदी० २०८ । निरयावत्युपाद्धक् पुरौ 
दरगेः } निरय ३१ 
पुष्फच्छल्घिया-छाचत्े-उपरि स्यग्यते इति धाद्या छाव 
छाचिहा-पुष्ेमंता छादिक्रा पष्पच्छाधिक्रा । जं० प्रण 
३६० । ति 
पुप्फटद्चिया-पृष्पग्छलिहा एारशाला । घाव० ११४ 
पुप्फरभय-विशविसागरोपमरिपकदेवविमानम्‌ + घम 
३८ । 
पुष्फतंबोल-पुष्पताम्दूलम्‌ । माव० ०८३१ ॥ 
पु्फथामं-पष्यस्यानम्‌ । दश ० ८७ । # 
पुप्फदंत-दस्ति प्रजा । ठाणा० ३०३ 1 पुष्मदन्तः-शीद” 
वरदरोपेऽपरा्दापिपतिदेवः । जौदा० ३५२ । ४ 
परप्कदत्त-पुष्पदत्तः-मयगारवितेपः । विषा० ६५। 
धुप्फोगडलग -पुप्पपटलकं -पुप्पाधारमाजनविदेषः । घं 
भ्र° ३६० । 
पुप्फग्डलय-पुप्पपरटलकम्‌ । जीवा २३४ । 
पुप्फपभ-विशतिसागरोपपस्यितिकदेवयिमानम्‌ । रमण 
३८ ॥ 
पुप्फपुंजोदयार-पृष्पुज्ञोपचारः-वलिप्रकारः । जेण प्रण 
३६० } 
पुप्फपुडिपा-पु्मपुदिका । भाव० ६७६ । 
पुष्कपुरे-पुष्पकेतो राजधानो ! बृ० भ्र र१्टघा। 
पुप्फपुथय-पुष्यशेवरम्‌ । ्ञाता० २०५॥ 
पुष्फवंटिया-तरोनदरियवि्ेषः । प्रजञा° ४२ । 
पुष्फभद-पुष्पमद्र-गद्धातटे नगरम्‌ । भाव० ६८९ । 
पुष्पभद्र पारिणामिकोटषटान्ते मेगदम्‌ । भाव ४२६। 
पृप्फमाणव-पुष्माणवः-लक्षणविहतेयः । जोव० १५६ ४ 
पुप्फमाला-पुष्पमाला मधोलोकवास्तव्या छष्ठमां दिपकु-- 
मारो । ज° प्र ३८३ । पुप्पमाला-मधोलोकवास्त्या 
दिक्क्रुमारो । बाव० १२१ । न 
पुप्फय-पुष्परः-ईशनेन्दस्य विमानश्नरौ देवः ए ज० परण 
णभ | ५; 
पुप्फयविमाण-पुष्कविमानम्‌ ! धाव० १४४ ; 


(५७२६) 


पु्फलेस ] 


उल्पपरिचितसे दान्तिकशस्दकोपः, भा० ३ 


[ पुरंदरा 








पुप्फलेस-विपिपरापरोएमस्यितिकदेवविमानम्‌ । समर 
२८ ॥ 

पुष्पवद-पुष्पवहो-पुष्पकेतो राजी 1 वृ प्रर २१८्या। 

पष्पकेतोः देवी । बृ प्र° २१८ ला । पुप्रवती- 

पारिणामिक पृष्पमद्रनगरे पुष्पहेनराौ । माव ० ४२९1 

पुष्फवण्ण-विशतिखाग रोपमस्वित्िकदेवविमानम्‌ । सम° 

६८ ॥ 
पुप्फवतौ-धरेकथायाः प्मवरगस्य घतुवि्तिवममभ्यय- 
नम्‌ । क्ता २५३ । किम्पूरिसे््रस्य चतुरा अग्र 
महिसी । उाणा० २०४ १ मह्लिनाय्य प्रथमा शिध्या । 
सभ० १५२ । पृ्मवती-गद्धातटे पृष्पमद्रनमरे पुष्प्ेतु- 
दाक्नो । माव० ६८०८ । हिम्पुदषस्य चतु्या्रमर्हिषौ । 
भा० ५०४ । पुष्पदतिकं -पुद्धिकानगरया चंस्यम्‌ । मपर 
१३६ । 

पुप्फयहले-पष्पवदेतं येः हितिविभूपा । भाव० २३०॥ 

"पुप्फवहुलयं -पुष्पवरूलम्‌ । मावर १२२ । 

पुप्फपासा-पृष्पवर्षा-कुुमदवंणम्‌ 1 मगर ६६६ 1 

पुप्फवुदौ-पुष्पवृष्टिः 1 सग० १६६ । 

-पुप्फसाल-पुष्पशालः-मगषविषये गूवरपरामे गाचापतिः॥ 
भआव० ३५५ । पूष्पशालः-भोर्वेदरिोदाहरणे सुस्वरो 
गान्धेः । भादण ३६८ 1 

'पुष्फसालपुय-पुष्पया्टमुतः-पुषयशचालगायापतिपुर; = ॥ 
धावं० ३५५ ॥ 

पुण्फोतिग-विशति्तागरोपमप्थितिकदेवविपानम्‌ । समर 
„2 

पुष्फप्िद्ध-वियतिप्रागरोपमत्यितिकदेवविमानम्‌ । सम 
१८ । 

"पुप्फपुहुमे-ुष्पसूदमं -वरोदुम्बरयो पुष्पाणि ॥ दशर 
२३० । पृष्पमूदे वरोदुम्बराणां पुष्पानि तानि तदर्णानि 
भुवमागि। ठाणा० ४३०1 वदरदरादोणि षति पृष्धमि 
शृहुमाणि । दश० षू* १२१) 

-ुप्फततेग-ुष्पमेमः-परिणानिष दिष्टान्ते पुप्मद्रनमरे 
राड 1 बादर ४२६) 

पुप्फादकङ्िष्णं -ुष्याधोड षतस्ठतोऽशकोणं 
पु्पादषहीनंम्‌ । ववार इ६८ । 


विप्रकोषं 


= 


पुप्फावत्त-दिदतिघायरोपमस्वितिकदेवविमानम्‌ । पभ० 
दद ॥ 
पुप्फा्तव-पुष्दासवः । प्रजन ३६४ । पुष्पसवः-पुष्प, 
रससारः । जीवा० ३५१ । 
पुप्फाहार-पुष्पाहाप्कः 1 तिरय २५। 
पुप्फिञ्ा-पुष्यता-यासु प्रन्यपदत्तिु गहवासमुनन- 
परितामेन प्राणिनः संयम मावपुच्पिताः सुधिता उपिता 
भूपः छयमभावपरित्यागतो दुःखावान्तिमुदुटनेन 
मुकुलिताः पुनस्तस्वरि्यायेन पुष्पिताः प्र्तिप्यम्ते ता 
पुताः । नंदी० २०७ ॥ 
पुष्फिपा-निरयावल्युणद्धस्य हतीयो वेः । निस्य०६,२१४ 
पुप्फुत्तर-पूष्रोतरं-विमानवि्चेपः। उत्त° २६६॥ विमाने 
विद्धेषः । बा ४२१ 1 पुष्पोत्तर-शकराभेदः # 
जण प्र० ११८॥ 
पुप्फुततरर्वाइसग-ियतिसरागरोपमस्ितिफदेवविमानम्‌ ॥ 
समम ३८ । 
पुप्फुत्त रा-पष्गोत्तरा-मास्वादविशेषः। प्रश्ञा० ३६४ ॥ 
पुष्ुत्तरि-पुप्मोत्तरावतंसकः-विमानविशेषः 1 प्राव 
१७७ } 
पुप्फोत्तरा-पष्पोत्तरा । लोदा० २७८ । 
पुष्फोवयार^पुपोरचागः-पुप्पप्रकरः । तप० ६१ । 
पुप्फोवपारसंटत-पुष्पोपारषंस्थितः-रठभिषानदात्रषे- 
स्षितः । मृ० १३० ॥ 
पुप्ि-पुततटि-पुतप्रदेशम्‌ 1 भग० ६७६, ६८४ । 
पुपावहत्ता-प्लाकयित्वा अन्यत्र नोप्वाऽ्यरकषितवत्‌, पूं 
या दषणब्यपोहैत एत्वा या ठा पुठपित्वा ॥ छणार 
२७६ । श्युद्रती' हति प्लापपिणवा-बन्यत्र नीवा 
मां रितव्दु पा प्र्रज्या दीयते सा । ठाणा० १२६॥ 
पुरंदर-पृश्च गगोरम्ुच्यते तद्विहृषटतपोऽनुष्ानवो, दास्य 
तोष दाग्पदीति पुर्स्् ) उक्त० ३११ धनुरा. 
पुणणा दार्वातु पुरू्दरः-दृनद्रः)) मण १७४ पुरन्दरः 
साकौषृरय। च पूर्णात्‌ पुरन्दर । उत्त ३५० + 
पुरेदरजसा-गुम्मकारकटे देवी 1 म्यर द्रि ४६२ । 
पुरन्दष्यमरा~ ततरधूराश्न्या । उठत ११४ ॥ 
पुरट्दरा-वतायानगमरी तप दंदगौ सया हस्र मवि + 


(५२७) 


पुर ] 


भ्ाचायभीमानन्वसतागरसुरिसद्धुलित -- 


[षस 





नि चूर वर, ४४६) 
पुर-नयरादकदेशमूत प्राहाराप्नतम्‌ । गणा० २६४१ नि 
दरु* ० २६५ भ 1 
पुरभो-पुरत -षग्रत । ज्ञाता० १६२ । 
पुरभोकाठ अग्रे विषाय पुरस्य वा प्रधानीकृह्प वा 1 
भप० {२३॥ 
पुरकम्म-मिनाया पुरत -प्रषममेव यक्त कम कडु 
कादिप्रक्षसनादि ततु पुरक । बघोप० १७०) 
पुरुकम -अप्कायश्रक्षिते प्रथमभेदः भक्तादेदनात्‌ पूवं 
यप्माष्वये कम हस्तमात्रादेजंलप्रक्षासनादि क्रियते तषुर 
कम । पिष्ड० १४६ । 
पुरषकार-पुरस्काद -सर्गरतगुणोत्कीत्तनम्‌। वन्दनाभ्पुश्या- 
नाकनम्रहानादिष्यवहारश्च 1 घाव० ६५८ । पुदस्कर - 
सम्पुत्यानाकनादिसम्पादनम्‌ । उत्ते ८९ । पुरहकार - 
\ सवकायेषवग्रत स्थापनम्‌ । प्राचा° २१६ | पुरस्कार ~ 
राजादिह्ताम्युत्यानादि भधर ६६ । पुराकरण- 
पुरस्कार -पणवानपमिति गौरवाष्यारोप । उत्त° ५९० ॥। 
यु्स्कार -अभिमानविततेष } श्राता* ४० । 
पुरक्पड-पुरस्कृत -परोवर्ती । भग० २६ । पुरत 
पुरोवर्ती भविष्यन्‌ । भग० २११ । पुरस्कृत -अती- 
समप । सुपर १६६ । 
पुरन्चरण-पुरश्चर्णम्‌ । उत्त २६३ । 
पुरच्छिम~पूवदिक । ठाणा० ६८} पौरस्त्य । मगर 
६ ॥ पूद्ेष्यामू 1 ज ४० ७२॥। 
पुरतोउदया-पुरत उदया । प्रुय० ६१ । 
पुरत्यर्थग-पीरस््य्चकम्‌ । नात1० १२७ । 
युरत्ि-मात्त 1 सूत्र ४२२। 
पुरत्थिम-पूा दिक्‌ 1 ब० प्र ४७ । 
पुर{्मवुगार-पूरुङ्गारः । माव० ३८७ । 
पुर्थिमवेयालोए्‌- नाता । २१७ ॥ 
सुर{्थमसत्तामरुय-पूरवसत्वासुक । घाव० ३८६ ॥ 
अुरमतरजि-पुरम-तरञ्जिका-षषएठमनि हवो सत्तिस्यानम्‌ 
विक्ञे० ६३४1 
युरचर-नगरेक्देशमूतम्‌ । प्रभ्नर ६२। राजधानीहूपम्‌ ¦ 
४० ६६) 


एुरवरधम्म-~पुरवरधमें प्रतिपुरवर भिन्न क्वचित्‌ कवि- 
द्विविष्टोऽपि पौरमापाग्रदानादिलकषय द्वितोया योपिदू 
गेहन्तर गन्दछतोद्यादिरलक्षणो वा । दश० २२। 

पुरसमाणवो-मागध । शता० १६३ ॥ 

पुरा-पूभव । ज्ाता० २०५१ 

पुराक्ाउ-वुरष्ृत्य-माधित्य पुररकृध्व-मृष्यतवाऽद्गो 
छृए्प । उत्त २८६ ॥ 

पुराण-पच्छाकडो ‡ नि° चरू° प्र० १२०ब। पच्ाकटो 
नि० चू प्र० ३१५ 1 पश्चष्व । वृण द्वि" 
१२७ अ । प्रभूतदपंधुत । उत्त० २६४ । विरम्तनम्‌ ! 
ठगा० २६४ । पुणे पुरातनम्‌ । शता० २} 
भृ° प्र° २९३ भर! वृं -शालषि्तेष ! ठाणा० ४५२॥ 
वहकालोनम्‌ 1 ठणा० ३९४ । पुराण -अग्रेतन । अत्तार 
५०३ । पुराण । घाव ० ४०८ । पुरातनवस्मुविषयम्‌ । 
ठाणा० ४५० । देम्‌ । भोष० १३८ । अनेकृमवो 
पातिस्वेन चिरतनम्‌ } उत्त० < । 
पुराणकरम्मास-पु्णवरटमाप~बहुदिव्िद्तितकुहमा- 
पम्‌ + आचा० ३१५॥ 
पुराणगहण-प्रागगरहित-चोलप्रादे कपू रादिना ग्रहणम्‌ । 
बग द्वि° रेत्भ् भा। 

पुराणस विगा-प्राकू्विष्न प्र्चाप्तारकस्व । वृण पूण 
१४२ भ्र 1 यस्तु सविग्नमुण्डितत्वाद्‌ पूवे सविन प्श्नाद- 
दरतीभ्रूतं स पुशगसत्रिन } व° प्रण २०७ वा| 
पुराणसङकु-एुराण्राद । भाव ७३६ 1 
पुराणिय-पीराणिकमू । माव० ४३२! 

पुरिमतरनि पुरमनरड्नि त्रैराशिकनिह्ववोपत्तिस्या- 
नम्‌ । आव० ३१२॥। 

पुरिम-फदमपय शुण्डिकारूप अमेकचिद्र पुष्पस्यानम्‌ १ 
दश० 5८७ ॥ मादिमपू } अव० ५६३ । पूर्वा पूर्वं 
क्रिवप्राणन्या तियकङृतवखप्र्फोटनाप्मका क्िवाविहेष । 
उत्त० ५४? ॥ पुिममू 1 मोष १०८ । परिमम्‌ ॥ 
भोघ० १०८ । पूपिमि-पतु पूरणतो मवति कनक्रादि 
प्रतिमावद्‌ 1 ज्ञता १७६ ॥ 

पुरिमकठभाउदगता- 1 सुय० ६५॥ 
पुदिभेङु-पदियद्ध-प्रपमप्हरद्रसकालावविश्रद्पार्पानपु ४ 


( ७२८ ) 


त 


` ्षत्पपरितितसेदान्तिक्दयादकोषः, भा० ३ 


[ पुस्सिवरगंषहधिि 








आव ५१४२1 
पुरिमतास~यहादलराजधानी । विपा० ४५ । विनीता- 
नार्यां उच्चानस्पानं-पुदिमनालम्‌ । भवि० १४७ 
२१० 1 वित्रजनमस्यामम्‌ 1 चत्त ३८२ । उदितोदय- 
राः पुरः । नंदो» १६६ 1 उदितोदयध्य राजधानौ 
मेदो० १६६ । गर्म 1 भगण ६५३ \ पुरिमतालः 
मयरविश्चेषः । जं० भ्र* १५० । पुरिमताल~युरविेषं 
चपमदेवस्य केवलोखत्तिस्थानम्‌ + व° १३६ । 
पुरिमपुर-ढम्पवयु्छं गाज्धारदिषये नगाविराजधानी । 
आवण ७२० ) 
पुरिमयाल-पुरिमवासं-पारिगामिवया नगररद्ेषः । 
आवण ४३० | 
पुरिमा-मरते रवेषु चतुविशते यदिमा: । ठाणा० २९६॥ 
उमभषापिणो सिस्वा 1 नि० पू प्र ३५३ घ । 
पुरिमरादधे-पूरवाहलक्षण पह्यार्पानविचिपः \ ठणार 
२६८ । 
पुरिय-पुरिकानगरो 1 बाद २६५ । 
परिपा । धाव० ५३९ 1 
पुरिष्ट-पुरोवर् बपिधारितं धावः 1 वृ* पृ» १३२ 
घ 1 पाश्चासवेजन्तानुबन््यादिके कमणि दपयिषुपारण्े 
सावदेष एव ! प्रिदोे० ५०५॥ पुदा्दनम्‌ 1 प्य० प्रर 
२१ घ । पौरष्टयः। घादण ३४८॥ 
पुरिवटा- पवस भविसाधपश्वविददिजनपदे जनपदः} 
भराम ६६। 
पुरिसंत्तकाड-पुरुषादपरः पुष्पः पुष्यान्तरं ददतं वा 
पुश्वाम्तरश्तम्‌ । भाषा० ३२५ 
धुरिस-पुह्पः-ज्बु- मनुष्यो था + घवा २४१ पुव 
सामापिकताभे दृष्टातः । धाव ७६ । भुदि प्रयनात्‌ 
पष्प । द्र ५६) पुद्वं-पारिथापिषादिस्सम्‌ । दशर 
११५ । पुष्प~रद्रुः पुष्पररोर वा ) नदी २०६ 
पुसि-सयेरे घनाद्‌ वा पृुर्यो-गीदः, एवः सुसदुःताना- 
सिति पुषदः 1 शतिर १७६ 1 पू्णः~सृरदु नयोः पुदि- 
सपना, वुष्पो-अतुः । वादान १६८ । पूथः-मुन- 
दुः्पानापिति पुस्वः परि घपनादा 1 मादन ४६ । पुष्यः 
पृस्थं छप्रायाधिदिरम्दहापः बदुरिविपत्तम । भद, ४२६॥ 


{ भ्लर ६२) 


पदि शयनात्‌ पुद्पः-जीवः । सूत्र ४०२ ३ पुरषः ॥' 
ज्ञादा० ४९1 
पुरिसकार दुष्य रः-गोषपाभिमानः । पूयं० २८६ ॥. 
पुश्यकारः-साधितामिमवप्रथोजनेम्‌ 1 सूवं॑० २६६ ॥' 
पुर्पकाए-धघमिमानेवि्रेषः । ठाणा० २३ । 
पुरिसक्कार-गुर्यशारः पोरुदामिमानः पुरपक्िया व 1, 
भगर ४७ 1 पुर्यकादः-युश्पामिमानः । भग० ३२३। 
पुरुपकार-क्ेशवूनु भरति ष्ववोर्याकपंससणः । दद + 
११० । पुष्पकादः-परभिमानदिरोथः ! प्रशा ४६३ | 
पुरुषकारः अमिमानविशेषः। ठागा० ११६ । पुषपाशरः=~ 
पौरुषामिमानः पुरुषकारः पुूध्रिया । जण प्र° १३०1 
पुरिसवकारपरयकम-पु्याभिमामेन सापितष्वप्रयोजनः । 
अगर ३११ 
पुरिसगार-पुष्यङा-अमिमानविदेषः । ्षाता० ७१ ॥ 
पुरिसच्छाया-पुर्पन्ाा-प्रपमठः सूर्वष्योदयमानप्य 
दषटिपिषप्रा्तवा । सूयं ५९ । 
पुरिसजात्ता-्पजातानि पु्परक्ञायः । ठाणा० १११ 
पुरिसजाया-इ जातानि पुश्प्रकाराः) ठाणा० १३१॥ 
परिसनुग-पुर्पयुगं -पु्पकालम्‌ । सपा० ४३१ । पुष्प 
युग-पुरिषजुयाद पृषषाः-यिष्यप्रथिष्यादिक्रमग्पवत्पिता 
युगानोव-कालदिशेया दद क्रममाधर्म्यदुशषपयुानि + 
सम० ६८॥ 
पुरिसजुगा-गृ्या-गुसिष्यकरमियः पितापुवरेभषग्तो बा, 
युगानि इव पुद्पयुगानि । गपा» १७६ । 
पुरिसनपु्गो- । निन पूर दि रेध्मा॥ 
पुरिसिनिवश्भ-ष्यनिपठनं महुदादिकायं मूलम्‌ । भवम 
१६७ । 
पुर्िपुडतोय-युरयदुन्दरोहः-पषठो वापुदेशः । भाव 
१९६॥ 
पुप्तिपरए-प्षदुरं-भगष्ठरा पानो 1 उत० १०४। 
पुस्सियार-पुरयलर -प्रमिमाररिदेयः, वुग्यषमषयम्‌ + 
दधार ३०४ । 
एरिससष्ठण-तरणोव्रिरगमश्णा । ज्ञान ३८ ॥ 
पुरिसवरयं घहुरि-वर्ापौ प्यहो न्‌ वरपण्पदुष्नी 
थ्य एष दरतन्दहन्तो पुत्दवरयन्धहृस्तो, एणा च्य 


( ५२९} 


पुरिसवरगंघहस्यी ] 


भाचार्मभोमानन्बसागरसूरिसङ्लित.~ 


[ पुरैकम्मियौः 








हस्तिनो ग्वेनैवं सवंगजा भग्यतो ता भगवतस्तदेश 
विहृदणेन तिपरवक्रदु्िश्षजनडमरकादोनि दुरितानि 


चतूर्थाध्ययनमू । अनुत्त १ । अन्तङृदृशषायां पतुः 
वगंस्य चतुर्मध्ययनम्‌ 1 अन्त १४॥ 


शतपौजनमध्ये न^तोति बतरस्तेन पुशुपवरगण्वहस्तिन । | पुरितादाणिय-पुष्प्चा्ौ पुदपाक्ञारवत्तितया बादानी" 


सप०् ३} 
पुरिसवरगघहयो-दस्योदरगम्धदस्तोव प्वश्ुभिध 
मारिप्रृति्षुदरगजनिराकप्णनेति पृरपवरगन्धस्तौ । 
जीव० २५५ । पुष्य एवं वरगन्वदहृस्तौ पुर्पवरगन्ध 
हस्तो महाषोर. । भा० ७ 
पुरि्तवरपुडरोप-पुषष्प एव बर पृष्टरीक प्रधान धवल 
सहस्रपर पुरूपवरपुण्डरीक महादीर । पुरुपार्णा-तस्तेवक- 
जोवाना वरपुण्डरीकमिव~उरच्छ्रमिव । भगण 
७1 वर च तपपुण्डरोक च बरपुण्डरीक~धवत्त सहल 
प्र पर्य एव वरपुण्डरीक पुरपवरपुण्डरीकम्‌ । सम 
३ । पुष्पो वपुण्डरोकमिव स॒षारजलापद्धादिना धमं- 
कं्पिनेति पुरुषयरपुण्डरोके । जीवा० २५१ 1 
भूदिसविचञ-पुूपविचय पुरुपा विचीयस्ते-मृग्य^त 
विज्ञानदरारेणचेष्यन्ते येन घ; । उत्त० ३१७ (2) । 
पुरिसविजय पण्यविजय -केषाचचिदल्पसत्त्वाना तेन ज्ञान 
लयेनातिधिप्रयुतेनानर्यामुय(्धिना विजयात्‌ । सूर 
३१८ । 
पुरिसविज्ञा~उत्तराप्ययनेपु षष्ठमच्ययनम्‌ 1 सम० ६४ ॥ 
पुरिषवेद-पवणविकोवितपत्तिधणतरजलिय तिव्वएलालद. 
वगिगितमाणोवत्तलश्चणो पुदिसवेदो । नि° बरूर द्वि° ३१ 
घ ॥ 
पुरिसवेय-पुष्पस्य वैद पुरपवेद । पु्पश्य छिय मरस्य 
भिनाप हइत्य्यं , तद्विपाश्वेद्यकर्मापि पुरषवेद । प्रजञा° 
४६९ 1 पुस ल्ियार्मामलाप पुंवेद } जोवा० १८1 
पूरिसवे्षिणो-पुषषदटपिणौ देवदत्ता गणिका । दश्ष०१०८॥ 
पुरिससिह-पुष्प्हि - नरह एव सिह पुष्यश्चाष्तो बिह 
श्चति पुर्ासिह । सम ३। पुरुपाणा मघ्ये शौर्य 
भिक्येन तिह दव सिह पुरुवरसिह महावोर्‌ 1 भम० ७। 
पुर्षाद -तो्येकरादि । भाव १७६ 1 पुर्षर्तिह ~ 
वश्मो वासुदेव । बआव० १५६ । पृष्व बहि इव 
कममगजातर प्रति पुरपर्सिह 1 जीवा० २५६५ ॥ 
शरिससेण-ुष्यतेन -नुत रोपपातिकदयाना प्रयमवरगस्य 


यश्च आदेपवात्रयतयः पुरुपादानौय । उत्त° २७० 1 पुरै. 
थाङदानोयो शानादिगुणतया । उत्ते २७० । पुषा. 
दानोय -पुहयाणां मध्ये घादानीय उपादेय पुरपश्चासा- 
वादानीयश्चति या \ ठाणा० ३६६1 
पुरिसादाणीय-पुष्यं रादोयते ुष्ादानीय । निरय ०२२। 
पुर्पाणां मध्ये लादानीय -मादेय पुरुपादानीप । मग० 
२४८ ॥ 
पुरिसुततम-पुष्योततम -चतुर्थो यामुदेवे । भाव० १५६) 
पुरुपाभामूत्तम पु्पोत्तम । नोवा० २१५ । पुसपाणा 
मध्ये तेन तेन रूपाद्तिगयेन ऊरष्ववत्तित्वाएुत्तम पुरुषो. 
तम महावीर । मग० ७) 
पुरिसोत्तम-पस्पाणा मध्ये तेन तेनातिशयेन ूपादिनोदुगम- 
तत्वाद्‌ उरष्ववतिस्वादुत्तमः पुरुषोत्तम । सम० ९। 
पुरिसोवयार-पुरुपोपचार -वामशासतप्रिद । विपा 
४९ ॥ 
पुरीष-प्रचौ । भोघ० १५२ । विट्‌ । नदी° १५२ । 
जाता० ४६। 
पुख्ध-णडकु पु्पशदोर वा । नदी ९०५ ॥ 
पुरुषच्छाया~चकषु स्पशं । ज० प्र० ४४२ ! 
पुरवविज्ञान -फिमय प्रतिवाहो पृह्य पाड्य सौयवोऽयो 
या प्रतिभादिप्रानितसे वेति परिमावनमू । उत्त° ३६। 
पुरुषविलय ~ मावर ७७० । 
पुरषवृक्षभा-किषुरुपभेदविरोष 1 प्रज्ञा° ७० ॥ 
पुरषा~कपुल्पभेदविशेप । प्रशा० ७० ॥ 
पुरषादरेत- । उाणा० ४२५। 
पुरुषोत्तमा -करिपुरुपभेदविेष । प्रजञा* ७० ॥ 
पुरेकड-ुरा-पूवं स्कालापेक्षया छत्र-विहितम्‌ । उत्त५ 
३३५ ॥ 
पुरेकम्म-पुर मोकष्याम इति पुर कमं । दश० २०३ । 
पुरेकम्मकुय-पुर वग्रत हेत -परक्षालनादिक करम -क्रिपा 
यस्य । माचा० ३४१ 


पुरेकून्मिया-दुर कमं यस्यामादौ घा प्रासूतिष पुर ~ 


(४३० ) 


पुरेव्ड 


सल्प्परिचितसेदान्तिकदाव्दकोषः, मा० ३ 


[ पुसाय 








करपिा । बाव० ९५७६ ॥ 
पुरेक्वद-पररस्छृतः-मनागतङ्ालमावो । परजा° ५६३ । 
पुरष्कत~पुवं मवहृतम्‌ । भ्र २२) 
पुरेवाप-मभाक्‌ सत्रहवाताः । भव० २१२ । 
पुरेव्राया-पुरोवाताः-मनाक्‌ स्नेहवाता. । ्नाता० १७१ ॥। 
पुरे्तवटी-युर.सद्धदी पूर्वाह्वसडो } वृण द° १३५ । 
पुण्वदिष्वे पुरे संदो । नि° चूण प्र० ३१०) 
पुरेसंयुया-पएरः संस्तुताः भरावृष्यादय. । नाचा० ३६६1 
पुर.पस्नुता -यदन्तिके श्रव्रजित्तत्ववधिनः । ववार 
३५३ ॥ 
पुव पूर्वां पा श्वयते -पुरपद्वुदी । पव्या 
स्॒ष्टौ । व° तृण १७६ भा । 
पुरोहेड-गृष्पुरतः ॥ शाव० १६४ । ह्रदरारः \ मरोर 
१६८ 1 दस्म वा पसे भणं ॥ निन चू द्वि 
१२७ घ । पृह्प्ाद्धाग, । वृण प्र ३१० ॥ 
दु ीलजनपरिवृनम्‌, व° द्वि° ६ म।पृणप्र० ५६ 
पुरोहिभरपण-पुरोदितरल पाम्तिकमेङतु । ज० प्र 
२६३ 1 
पुरोहित ~मपुरजणवमस्म रप्यो जो होमजावादिएि 
धरिवादी पतमेति । नि° पूण प्र० २०६ घ । पुरोत 
दांतिषमंकषरो । टाणा० ३६६ । 
पुरोहिरयण-पुरोहिनः पान्तिवरमेकासी । लगा ३६८। 
पुरोहियपुोहितः कायं प्रति प्रवत्तयितता । भूर २८३1 
पुपोष पान्तिकरपकादो । प्रज्ञा १०६ ॥ पुरोहितः 
दाितिक्गेकारो । कोवा ३६३ ॥ पुरोहितः दान्विकर्ता। 
उत्त ३९७ 1 पुरोहिवः दान्ठिवमेगापो । प्रभर ६६1 
एुरोपा-पृयोदितः धान्हिवारो 1 दगा ४६२1 
पुरोहितः-सान्िकमेप्ारी + प्रर ७६। 
पुसपुसं-पुनम्पृ्-घनदस्तम्‌ ) भोपर ४६। घनवस्तम्‌। 
प्रभर ५० | 
पुतंपुसप्पमूषा-पलम्पुस्रभूठा-अनदरतोदुूता 1 बोद० 
11 ॥ 
पुषफ-पृष्कोशायपेदः । जीवा* २६९॥ शहविदचेवः 1 
समन १३९१ ॥ 


पुमर्ति- । भ्री* १९० ॥ 


पुलग-गुनकः-सवः । भूयं* ४। पूलकः-विष्रः । सूर 
४ 1 पुलकः-ग्राहविशेपः ! जोवा० ३६ 1 पुलको-लषः } 
राज> ७ । पुलको-दव्यद्दे घति विन्दु" 1 राज ५७१ 
पुलकः रलनविधचेपः 1 शात्ता० ३४! पुनकः-सवः 1 
निरय° २। पुलकः-तवः। श्नाता० € । पुलक्रः-तवः॥ 
दिपा० ३४॥ 

पुलनिपयुताय-पूलाकनिषयुनारः-तयमापारतागयदक्दोप- 
रदिविः मुनिः 1 ददा० २६८ । 

पुलय-पुलकः-लव. । भग० १२ । पुलक्ः-षवः, सारो 
वा वणत्ति्यः । घौप० ८३। पुवककाण्डं-रनप्रमा- 
खरकाष्टे पुलकानां सप्तमं) विरिष्टौ भूमापः । जीवार 
८६ 1 पुलकः । प्रज्ञा० २७ । पुनकःनषारः व्ातिशषः, 
विन्दुः । मग १२1 पक्वः । अण प्र° १५] 
पुलक.-मगिभेदः 1 उत्त° ६९६ 1 

पुलपा-प्राहविपनेपः । प्रज्ञा° ४४॥ 

पुला-पवमिवा लपुनरस्फोटिका । दाणार ५२१। 

पुलाकत्वं ददिरे । ठाणा० ३३२ । 

पुलाफादि-सापुमेदविरेषः 1 मग० ४ । 

पुलािनिपा-पुनाद्रमिः भपानवायुपरदेगो्रा देमि: ॥ 
जी० द१। पुनाहिमिषा नाम घपानवापुप्रदेणोद्प्दृपिः॥ 
प्रशा ४६१॥। 

पूतताफोदेशकादि~ । विते ६४१ } 

पुत्ताग-षमासः । उत्त २५६ । पुनाकः-निपरनचे प्रषम- 
भेद । ध्यन द्वि° ४०२ । अहारे-निप्तावादोतनि 
धाम्यानि विकटपभोदुसवुशदीनि दुेयानि सीर्रिपिभि- 
कद्रातरमादोति या । प° तूण २११ य । पुलाषम्‌- 
सत्रां वक्ठषनषादि । वत्त २६५ । पुशाष-पविषा- 
भाः) दादा, ६१५ 

पुलत्तप-खदिवेवेष्ो । नि, पू० प्र" २५६ब) 

पुतात-पुबाद.-मतेदापुनाषः। ठाना ११७} पृनार- 

1 वडुनदषशून्या पलि हदर्‌ यः तःषुतहैतुापाः गदा 

| ध्दिरोजने चदवहदिषि पलेन सम्पा, पब्येलतकोषनेन 
अानण्दतिभारेदनेन दा पयपणाप्रहिदिः भ पुनाष. 1 
टाया० ३१६1 

पुताय-पुतास्-निःयातते पायषवः पुमाय्यदुषाड्ः 





(७३१) 


लिव ] 


भाजावंभोधानन्दसामरसुरिषदड्लितः- 


[धुष्वतथ 





संयपतारपिक्षया स भ घंयमवानपि भवाद्‌ तपरं 
कुष पुलाक ्रुष्यते 1 भप० ६११ । 
धुतिद-पुसिन्दः-शबपः-धनायं विशेषः । भग० १७४० । 
पुलिन्द्ः-बिलादेशनिवाशी म्तेष्दविपः । प्रभ° १४॥। 
श्वेष्टविदोषः। प्रशा० ५१५) पुतिन्दः-मिष्ठजातिविषेषः। 
साव ८२१ 1 पृ्तिन्दः । भोप २२३ 1 पत्तः 
दैशविदेषः । न्वा ४१। 


पतिदकोष्ट- ॥ नि० पूण द्वि° श्र्त्न्र ॥ 
'पुलिदच््न्तः- 1१ (2) । 


पुलिदि-पुल्लद्धीः धातरोविरोषः । प्राता० ४१। 

पलिदो-म्तेच्छविरोवः । भग० ४६० 1 

पुलिस-पुलितरं-पतिविशयः । जं° प्र २६६५॥ 

पुलिन्ध-म्ते्ठविरेषः । घाषा० ३७० । 

पु्तिन्ददेजः-ुलिन्दरयः } ज० १० १६१ 1 
पुलिय-ृतितं-गतिविधेषः । भभ ० ४९०1 घ्ोष० ७०॥ 
जण प्रण ५२९) 

पुिस्ष-पुरीषम्‌ । उत्त° ११७ । 

पुतोन्द्र~वनचरः ॥ प्रभ० १५८॥ 
पुुय-~पुलकः-प्राहविेषः ॥ प्रभ ७ 

पुवं बद्धं -चतुरणीतिवषं एततद्ाणि ॥। षोवा० 
२३४५ । पूर्दाद्धं-पतुररीतिदपंसशप्रमाणम्‌ । ज० प्रर 
४८५ १ घतुरसोतिवपलक्षप्रमाणं पूरवङ्गम्‌ । ठाणा०८६॥ 
पूरवाद्ध चरो पिवपंतप्तानाम्‌ । मा० २११, प्तप । 
पूर्वा ङ्गः~्रयमदिवसमाम । ० प्र० ४६० । पूवङ्खिः। 
सुपण १४७ । चतुरशीतिः ववेशतषहृनाणि यानीति 

“प्ये तदेक पूवृह्धम्‌ ! ज० प्रज ६१ । पु्वहद्धि- 
` चतुस्शीतिलक्षवरषेः । धनु १०० 1 
पुव्वंति-प्तवन्ते-गन्छन्ति 1 भग० ६७० । 

पुर्वं मागा-दवंमागानि चनदरस्याग्रयोगीनि 1 भा०२६८॥ 
सूरपं* १०४ । 

शयुञव-पुरा~परिधिठा पादृपित्रादयः पूः । उत्त° २६०॥ 
परवः-परिमाणं वर्पाण प्ततिकोटितस्ाः पटुषन्ा्चक 
कोदिसदताः । आाधा० २४६। “पृ पालनपुरणवो' रिष्यस्य 
-अादोः प्रेते प्राप्यते पाल्यते चे येव कायं तसुवंयू । 
जदो० १५१ ) विचिष्टं पूर्वोपणमं बिद्ु पूरदमू । 


५ 


घतु° २१६ । पूव-षतुरगीतिः पूरवाङ्गगतषहस्याणि । 
फीका० ६४५ । पृतधरुतप्रष्माश्पानम्‌ । धाद० ४७६। 
पू्-कारणप्‌ । दश० ८२। द पालनपुस्गयो' रिश्यत्थ 
धातोः पूयते प्राप्यते ष येत कवं तषुवं घौणादिक्ोः 
वप्रत्ययः, पारणनि्य्वः । नंदो १४१ । पूरवाङ्गमेवे 
खतुरशोतित्षगुगितं पूर्वेम । ठाणा० ८६1 उस्सगो। 
नि* परु० ए १४६ घ । चतुदधोतिः पूरवाङ्गणवतह- 
सायि पानीति गम्यते तदेकं पूरम्‌ । जण प्रण ६१। 
चतुरशीतत्या रषयः पूविः एषंम्‌ 1 धनु° १०० । पूवंः~ 
अतोः । प्र ४५०६ । पृरवंः-कातमानपिरेषः । मगर 
२७५ । पूरः । भगम ददद । पम्वं पणे माधिरमार्वा- 
हिघ्न। मगर १७७ । पूवे-र्तिक्रान्तम्‌ । भाषा ® १६७॥। 
पृदः-वसंयमोऽनादिभयाभ्यातातेन । धाचा० १६२ । 
पुष्यकाल्तियवपणं -पूरवेकासिक्वचनं -वक्तुकामस्य वचनाद 
यत्‌ ध्रवेवरम्भिषीयते पराभिप्रापे साभित्वा तदुषेश- 
तिक वचनम्‌ 1 प्रभ ३०॥ 
पुव्व्ीलिय-रूयादिभिरेव पूरवंकालमावि दुरोदरादिरम" 
णारमकं पूवंकरीडिवम्‌ । उत्त° ४२६ । पूवकोट -प्ह- 
स्पावस्याया चूतादिरमणलक्षणम्‌ ॥ छाणा० ४४५ 
पू छो डित-परहस्षविस्पाभयं दूतादिक्रोढनम्‌ ॥ र्न 
१४० 
पुटवग-मामण्यपूर्ंकम्‌ । भोप* २०३ । 
पुत्वगत~सवंशूतासूवं क्रियन्त इति पूर्वाणि उापदूरवां 
देशः तेपु गतः-भभ्प्तरी सूतस्तस्य मावः प्रवेगः । 
ठाणा० ४६१ । पूवंगतं-दृष्टिवादाङ्धमागभूतानि तेषु पतं 
प्रविष्टं षदभ्यन्दरोश्रुतं षत्स्वह्पं यच्छत ठदुदेपतम्‌ । 
ठाणा० ११७ । 
पुञ्वमय~ठेषु गक~प्रविष्टं यत्‌ शतं ततपवंगत-पर्वाण्यिव । 
ठाणा० २०० । छर्थकरः तीर्थपरव्तंनाकाले गणधरापां 
सवेदूत्रापारस्वेन पूर -पकेगतम्‌ । सम० १२८ । 
पुश्शटधिपा-पदस्विताः-कषेवप्सयुपेहकाः । भोध० ६४॥ ' 
पुर्वष्हिकाद्काला-पर्वाहणादिकाषः ¦ उत्त २२६ 
युञ्दण्ियि-पोर्ाह्दिकम्‌ । धाव० ३६६ । 
पुत्वतदाय-~ूवंमेव । घाव० ७२६ । 
पुढ्षतव-ूठपः-खशपावस्याम्ावि तपस्या । मग 


( ५३२ } 


पुखवतवसजमा ] 


अत्वपएरिचिततेदान्तिककषग्दशोवः, भ?० ३ 


{[ पस्वा्रसे 








११८ १ 
षुमवतवसं जमा-सामादियं चेदोवदरावधियां परिहारविषु- 
दिवं शहमषंप गं ष, एते पुव्तवसंजमा । निर मू० 
द्वि०७ य । 
पुष्ववारयं-यष्मिद्‌ क्षमे पूवेस्यां दिधि गच्दहः प्रायः 
ुमरुपजायते वप्रं शूवंदरारकम्‌ । सू्यं० १७४ 1 
पु्वदारिमा-यभिजिदादीनि सप्रदएनक्षच्राणि पुद्रारि- 
काणि, पूदेदिदि येषु गच्छठः धुभं मवति । सम १३॥ 
पुदवदारिता-दूवंदारिकाणि पूव्यां दिदि गम्यते येषप्वि* 
दयर्ध; } ला ४१४1 
पुष्वदेम्न-प्षेदेणः 1 भाव* २९५ 1 
प्यथ र~ूर्वाणि धारयतीति पूरेधटः-दथपतूदंशपुवदिद्‌ । 
भविण ४५६॥ 
परप्यपक्ल-पूवेप्ः 1 सावे० ३१६ । 
पु्वपच्छिभे-पुद॑पश्चिमम्‌ । बोषा० २८६ 1 
पुप१६ितेहिए-गहि्ो । नि° पूण द्वि° १८७ भा । 
पुम्यपयत्वाहूय -पवपदव्याहते -पूषेपद -देवदवं व्यभिचरति । 
विपे ८८५ । 
पुभ्थपरिष्चभो-प्रवंपरिषयः । भाव ३४३ 1 
पुम्वमहाकडे-पगन्येकषण्डानि भदूगिहानि घ तानि पया. 
शृतानि पूवं -प्रातपहिं । भोप° ११२ 
पत्य र्त-दवंगत-प्हस्यादस्पा्यां सखीषम्मोगानुमवनम्‌ ॥ 
वणान ५४४५ 
पुरकप्त-पूवपत्रः- पतेः पूरवो मागः । मगर १२७४ ॥ 
रत्तोए पदपो जमो । ददा० १० १६४ ा। 
धु्यरतादरस्त-रपेः पदंमणो पद्चाद्धापे वेति, पूषरात्रा. 
पररवषारुप्तमयः । विपा० ९६ । 
पर्वर्तादरतेरात रतो प्रवपदरमो प्रहतं । ददर 
८६ + 
पुष्वर्सादर्सषाप्तसमय-प्रदोपषमयः-परावःछमषः ॥ 
भीवार १६१ 
शष्यप्यं {द्व -एदव्वादप्वामाविती भपरष्ठिः । प्म, 
१५० 
धुम्राप-दरेपज-रेः प्रपमो वामः । धाशा० २१०॥ 
पुष्दद-ररद्‌ पूररतस्यिविटशिदररेष पमध्यनुरान 


नम्‌ प बनु* २१६॥। 
पुञ्विटठ्-पूर्वाजितष्‌ 1 धाद० शप । 
पुढ्यनिदेह-एवस्यां दिधि विदेहः पूरवंविदेहः । जणा» 
६६ । नीसवर्पधरपवे कूटम्‌ । ठाणा० ७२ । पूर्वपिदेहौ 
यौ मेरौर्जश्यदरीपगतः श्रागूविदेहः । न° प्र° ३२५ & 
पूवेविदेहाधिपदूटग्रु ) ज० भ्रण ३७४७ । पृंविदेहः + 
भ्राव० ११७ । अप्वुदीपे धुवविदेहः । शाता० २५९} 
पुम्यविदेहुयुड-निथपवेषरपर्तेपरवेविदैदपतिषटम्‌। घ ० 
भ्रर १०६ 1 
पुत्यपिसारया-एवंविथारदाः-पूवेु विपश्चितः । धषि० 
२६ 1 
पुम्ववेतालो-प्ववैताली पएवंसमदरतीर्‌ । प्रगा० ३२४ 
पुव्वधेतासोया -पूवंवैठातिका । द्य ५१५1 
पुत्यसंग्य -पषद्धतिषः ) धोप० १५६ पवंस्गतिकः) 
आवण २६१] 
पुन्धसषगतिए-पर्वसश्चतिकः । शाता ३५ ॥ 
युत्यस्तंगतिय-पवंद्नविकः-गृहस्यस्वे परिषिवः ॥ भप० 
१६७ } 
पुरथसंजोण-पषेदंयोयः मावापितरादिभिः । माचा० ५१।॥ 
पूवंपोगः पूवेमतृपितादिभिः संपोषः-सम्वम्पः पूर्व. 
योगः । चत्त° २६०1 
धुष्यसंठिती-पूवंषत्वितिः-मवितम्यता ॥ घाव ८२४॥ 
युटवसंथव-पूवंदस्तवः-माग्रादिशल्यनया पदिषयषरगम्‌ । 
पिष्टि १२१1 
धृग्वसयुणा-दवं-वापनादिकालदाष्तः संसुतः-परिषकि) 
सम्प््प्तुता दा पूरवपंष्ुका 1 उत्त ६१५ ॥ 
पुव्दसंलत्त-पूर्ंभनप्ठः । भवर ७२१ । 
युत्रवसुर-पूव द -ए.ह्िः । भावण १३६ 
पुत्यहोत्त-दुशमिमुहः 1 मावर २६० ॥ 
पुर्था-गिषमिविददिपतं ग्ठठोधमिमुला दिष्‌ पूर्य) चछ 
प्र २७ । पूं । बि० ६१०। 
पुष्वा-द्षादयि-दभूतानि दर्वानि । बादर १५५॥ 
युर्दार्त-व्ईमेड द्णपाप्पोपमयेन्वृपुरेतः ) मोष 
२०६1 धःतयनातु पूरं वुस्वमारग्यो इन्यनायाः। घाप, 
अताषु पूं पाप्म हवोहितम्‌ । दापयनात्‌ प्रवं एरय; 


(५३६) 
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पुव्वाभसाढा ] 


आचायभोभानन्वसागरसुरिसङलितः- 


आ! ० 








स्वमायेन राध्यमानः। ध्य० द्वि° १३५ धा । पूर्वायुक्तं 
पु्तश्म्‌ + व° प्रण रे्ट्मा। 
पुञ्याजाप्तादा~नक्षत्रषु । दाणा० ७७ । 
पु्बाणुन्ना-यो बवग्रहः पुरातनसाधुपिरनुक्षापितः स वद्या 
श्चत्परेवमेव प्रिुज्यते । न भूयोऽनुकगाप्यते घा पूर्वा 
नुक्षा । वृर प्र ण्या । 
पुत्वाणुपुिव-पू्वेश्च स पूर्शनुप्ैः एष्य णिदरिषणं 
एकणल्त दो मण्‌ तेपगितस्त पुश्वादुरस्सतित्ति भणुतेय- 
चठदरुगस्म पुष्वो लहूवा र्व वा अनुपूवः घ एव पूर्वा 
नुपूरवी णुष्व 1 ति° रूर तु° १३५६1 
पु वाणुपु्ो-दवेः-प्रवपस्त्मादारम्पानुपवीं अनुक्रमः 
परिपारौ -निक्िप्यते-विस्च्यते यस्या सा पूर्वपूर्वं । 
अनु ७३॥ 
पुरवाणेदरुबता-पूर्वा प्रोष्टपदा । सूं १२० 1 
पुव्वाफगपुणी-पूर्वासल्पुनी । सूरय १३० । 
पुञ्वासोहयकवसे-बासिवितक्पटः । बव ४०१॥ 
पुव्वावर-पूर्वापरः । पूं १६५ । 
पुम्बा उरण्टु्ालसमय-प्रत्यपराहुकालसमयो-विकालः ॥ 
ज्ञाता५ ९० 1 पाश्चाह्यापराह्ूकालघ्मय -दिनस्य चतु" 
धप्रहुरनक्षणः । निर्य २७ ॥ 
युम्वावरसजुत्त-पुधवशुततनिबदो पच्छाषुत्तेण अविरभ्च 
माणो पुथ्वाव्रषजुत्तं ॥ नि बरुण द्वि° ३६ अ) 
पुश्वासाठाणवलत्तं-ूर्कीफडानक्षत्रम्‌ 1 सयं ° १३० । 
पु्वाहारिय-पु्वाहनः-पूेकाल एककरः सदगरहीतः 
अमष्पटरतो वा । भमर २३। 
पुञ्वाहुत्त-पूरवमुल्ः । याव० २१५ 
पुटिवपूवं-पूर्ातुभूतम्‌ । मावा १६७ 
पुञिविआा-पूविका कारिका ॥ नंदी० १६० ) 
शुदव्ियावण-~कान्दविङपणम्‌ । धाव ४१७ । 
दिध -पूरवावचितः-प्रमृहीठः ॥ आव० ५३७ 1 
युबा -पूवं -प्रतरभ्या अवसरे सथमानुष्ठानिनोत्यातु शौोल- 
मस्यति पूर्वोधयी । बाचा० २०९॥ 
ुव्वुत्तरा-पूवात्तिरा ‡ भाव० ६३० ॥ 
पुश -यायरिएण जोव तेण उट तं । नि° ब्रू 
कृ० २९ । 


पुपव्नयं - ¡ न्लोष० १८८ 1 
पुन्वोवट्ुराण ~ ूपस्य -उपस्त; पूरवोपध्ितः स 
पासो पुराण एूरवोपस्पपुरणः । श्य द्वि° ४४६ भ । 
पुष्कलः-समषेः । माघा० ४८॥ 
पुष्टका-कम्विका । जीव० २३७ । 
पुष्पक -यानविमानम्‌ । प्रभ ६९ ॥ 
पुष्पक्ेतु~पुष्पपुरनग्रे रया । बरृ° प्रण २्९्८धा। 
पुण्पचूल-पुष्पकेतुः प्रथः । वृ° भण २१८ भा। 
पुभचरुला-पुष्पवत्याः पत्री । नंदी* १६६ 1 
पु्रपुरष्पकेतो राजधानी 1 बृ प्र र१८या। 
पुष्पफतोकरुपुम-कष्माण्डोक्रुपुमम्‌ । भीवा० १६१ । 
पुष्पमाण-नास्यविदोषः 1 ज प्र० ४१४1 
एष्पमालिनो-वापीनाम । न° प्र° ३७१ । 
पुष्पनिन्न-तगरायामावापेस्य शिष्य; । भ्य अर ३१७ 
पुप्पलम्डरुसरु -गण्डुकः । राज० १०४। गणः । जीव्‌* 
२५३ । गेन्दूकः । न० प्रण २७५ । 
पुष्पवतो-वपीनाम । ज° प्र ३७१ 1 पृष्पच्रूलामाता 1 
नेदो० १६६ ॥ १ 
पुष्पा पुंस्फ) लिका-सुवणे थिका । प्रजञा० ३६३ 1 ` 
पुष्पावलिः-नाय्यविदेषः । ज° प्र० ४१४ 1 
पुष्पोत्तर~दशशषमदेवलोके विमानः । सम० १०६ । 
पुर्रोत्तरा-वापीनाम ) न प्र ३७१ । 
पुष्पमित्र ॥ उषण द्वि १७० बा! 
पुसकोहलगं -पुमनोकिलगं~पुमाश्चासौ कोकिलश्च परपुषटः 
पुस्मोकिलकः । ठाणा० ५०२॥ 
पुस्स-सुविषिनायप्रयमरभिक्षादात्ा । सम° १५१ । पृष्यः~ 
सुविधिजिनप्रथमर्मिक्षादाता । भाव १४७ । 
पुस्सभूनो-पुष्य गूतिः-भूकमेष्यानि कुशल बाचायेः । ष्य 
प्र १६८ धा) २०० भा। 
पुस्स्ायण-रृष्यायनं रेवतोगोत्रम्‌ । जंर प्र° ५०० | 
पुस्सायणसगोत्त-पोध्यायनसगोक्षं रेवतीनक्षव्रगोतरम्‌ । 
सूयं* १५० 
पुष त~पृषशव्व-मिप्नत्वम्‌ । विशे° ४६१ 1 पृषदतवं- 
भेदः । विे° ६२१ । पृथक्त्वम्‌ + विशे० ४६२ । 
पृयक्स्वं-पृयगेव 1 विदो० ४९१ । पृथक्त्वं -विस्तारः । 


( ४३४) 


पहेत्तमत्य ] 


अत्पपरिचितसंदान्दिफदाम्दकोयः, भा० ३ 


{ष्य , 








दछ० च्रु० १६ घा । पृथक्वं-दविपरमृतिरानवम्यः । 
जीवा ४० । पृयव्वे-वहुः । जीवा ° ११६ । पृथक्व - 
द्विप्रभूतिरानवभ्यः 1 प्रत्ता० २६६ । 
पुहचमत्य-अपपृथवत्वं -श्रुतज्ञानसंला । विे० ४६२1 
पुहधिदिजयलेभ-पृथ्वो विजयता मपिति 1 ज ० २१३॥ 
पुहवी-एयिवी -क्षातवाहनस्याग्रमहिषी ॥ व्य° द्वि° १६ 
ज । बुपाश्वंनापमाता । सम० १५१ । तृतोपवासुदेव- 
माता । सम १५२ ! पृथिवो-पाश्चाव्यरूचक्वास्तव्या 
वृत्तया दिक्ुमारी भहत्तरिका । ज० प्र० ३६१ । पृथ्वी 
पश्चिमश्चकवास्तव्या दिक्कुमारी । भाव ० १२२1 पृयो~ 
पावर ) अकर १६० ) पृथ्ठी-त्वयम्परूवाुदेव- 
भननी । क्नाव० १६२ । रृथिवो-इनद्राग्निवायूमूतीना 
माता । माव २५५१ 
पहृतं -षवस्व बहुम्‌ । मग० २३१। पृषत्त्व दविर मृति- 
रानवभ्यः । बव ३६३ 1 पृपतव^एकदरन्यात्नितनिा- 
मुष्पादादिपर्यायाणा मेदः पूर्व वा विस्तोणंमावः। 
गणा० १६१ । पृषवश्व-द्वप्रमृत्िरानदभ्यः 1 मग 
२६। पृष्व -द्विपभूवि रानवभ्यः । मय० ३१ । पृषक्तवं- 
* दिप्रमृत्िरानवम्यः । पावर ३१ । पृयक्त्व-बहूरवं 
परामस्तयापेशपा । उत्त ६८६ । पृयवत्वं-्रमयपरि- 
भाषया द्विप्रभूत्यानवम्यः । विधे ३९१) परवक्षव- 
भनेकतवं समलशद्भुादिषम्दवतु । टाणा० ४७१॥ 
पुहटु्तवियष्ठे सविारी- एृयक्ेन-एकद्रष्यान्नितानामृत्पा, 
दादिपर्यादाणा मदेन वितक-विकत्पः पूेगठधुतालम्ब- 
मो नानानयानुमरणलक्षणे यत्र ततु पृथक्टववितक, दथा 
विचार -अप्रपष्ने व्यद्नादयें मनशमूत्तियोगाना 
धान्यप्मादन्यतरतिमिन्‌ धिघर सहं दारेण यत्तस्स 
विषादि । सोप ४४) 
पूठो-वकपरिपिषपं पृष्टम्‌ । ० प° २११1 
एः-एरोष्प्‌ । स्प ०६४ । 
पूअ-पूख-लपातादिमि. सपर्याम्‌ । उत्त ४१६ ॥ ~ 
कणिबारिमपन्‌ } दय, १७६ ! 
¶अण-पूजनं-विशिष्वलादिभिः प्रविामनम्‌ 1 उत्त 
६६८} 
पूमणद्ुा-दुगपे-स्वतसासदाम्पो एामदनवेन पूजा मवि 


ष्यन्ति } दश्० १८७ ॥ 
पुमणवत्तिया-एुजनमत्यय-भम्पच्चेननिमित्तमू । भवर 
७८६ 1 
पुफलि-प्ुगफछो-षमुक वषः 1 ज० च ० ९८ 1 
पुञा-प्ुजा-वल्लमाल्यादिजन्या । जाव० ४०६ । 
पूदंतराणि -पुलन्तराणि-दैहस्य मध्ये प्ततिदिरौपावु ! 
लाचार १३४ । 
पुहअ-पूनितं-रेवितं माचरितम्‌ । दश ° १५६ । पतं 
निवृंसीङृतम्‌ । पण प्र २४४ ॥ 
पूदमालुगं- ॥ क्षाचा० ३४८ । 
¡ पएड- ॥ मग० भष्भ (2) 
पुडकंड-पूतिङृव-माध्यकर्मादिदिनयेनाप्युपचरम्‌ 1 सूर 
॥19। 
पुडकम्म- पुतिकमं -सम्माव्यमानाघाकर्मावयचसमि्रलक्ष- 
णमू । द° १७४ 1 
। पुडपिक्ञाग-पूतिपिागं कुयिठषलम्‌ } धाचा० ३४८ । 
पूिरिण्याक स्ंप्रघलमू । दश्० १५१५ । 
पुद्म-पूग्यः । दया० २७६५ 1 
भूदष-दृक्षविदोषः । मग० ८०९ । पूतिः-एकाहिकनवृष- 
विठेप. । प्रत्ना ३१। पूजितः पृष्पाद्धिा । भगम 
५८२१ पूजितः मुगन्पिपृष्पप्ररधेशदिना । दध्यश्णवेन। 
नंदो १६२ ॥ 
पूहयपुता-एुजितेन भजा पूजितपूना । घवि० २३५॥। 
पुदया- ॥ निर प्रर प्र° २५५ । 
पर्द-पति-मुधितं स्वस्व मादचलितम्‌ । नोवा० २८२॥ 
पूतोः~पदिपाक्नः व्रुयितफध प्क्वरवनं वा पूतिः । उत्त० 
४१५ ॥ 
। पूफम्म-्तिकमं -पूतीकरपम्‌ । पिष्ट० ८३ + 
पूए~ममूश्छिमभनुष्योतत्ति्यानम्‌ । भरता ५०॥ 
„ पृणफलं -तडोरटपतमहिया वाय वंणोत्तदभ्वं । नि० चूर 
1 प्रि" ६० घ । बादर ८१६॥ 
पूजपंत-ूषपवः । व्च ११४० 1 
जपावु-पूरयापः-सष्कारपाषः १ सूत्र ८७ | 
। पुष धगम ? प° द्वि २८० म ॥ 
पूज्ज-दषयिनुमहः एुग्यः धाषार्ादिः । उत ६१। 





{ ५३५ } 


षणम्‌ ] 





पूष्णमहू-चपायां षतम्‌ 1 श्ाता० १९१६ । 
पूतजा-पूतना-कृप्णपिषटवेष्पी तिकुदितमस्पोषहपा दिध" 
परपोविद्‌ । प्रभ० ७५। 
पूतनो- । ध्य प्रण २१७} 
पूतफलिवण-गूगौफलवघनम्‌ । बीवा० १४६ । 
पृतरक~उदकाध्चितजोव. । भावा० ४६ ॥ 
पूतरग-वूतरक -अष्कायि जीवविशेय ) वाव ८६१ 1 
पूता-एुजा स्तवादिरूपा । ठणा० ३५६ । 
पूतासक्वार-पूजरा~स्तवादिषूप्र तदूरवंक सह्कारो-वल- 
स्य्चने पूत्राया वा धाददं पूशाषतकार । ठाणा० ९५८ । 
पूजाहतकार -पृष्पाच्चंनवलाचचनम्‌ + उणा ३८६ । 
पृति-बावष्ण-विणटु महित । नि०चुण्प्र० श्रद्ध) 
पूति -कुचित 1 उत्त ९८४ । 
पुतिकेश- 
पूतिगन्धय-अशुचि । सम ११६1 
पूत्तित-अविसोपिकोटिशोषयुदणं सन्मिस्त पतित भण्णति 
निर दूप्र* १२८ अ 
पूनिय हिदप्यपिडगो । दश्ष० बर ८६॥ पूतिक-जीर्ण- 
सथा कुधितप्रायम्‌ । न्ाता० १६०! धुदढमपि कर्माच- 
वयवे र्पविग्रीहृत पूतिकमू । ठाणा० ४६० ॥ 
पूत्कृत ~ ॥ विशे ९७४ । 
पूपलिय-पपलिका | वृर भ० ७५ भा । 
पूषा-अपूष -भयपिष्टपदायं । पिण्ड १५४ । 
पू।पकापण~मापण ॥ नदौ० ११० ॥ 
पूपूरपुण्णा- । नि० तरू प्र १३६ भा । 
पुथ पद्‌ बआघीकर्मावयवसपृषत शुद्मप्याहारजात एति 
भवति तद्‌ । सूत्र० १८० । च्व । नि ब्रु द्वि° ६१ 
अ । प्रति -लशुचिविशेपः । प्रन्ना० ८० । पतिक 
णरुपितम्‌ । भग० ४७० । पूयमु । घाचा० ५२ । 
पूयपू । क्नाठा० ४६ । 
पूङ्-मापूमिक ॥ नदी १६५ । 
पृयण~पुजन वलरादि्तामूपम्‌ । सूत्र ७४ 1 पजन 
गर्धमात्यादिभिः खमम्यर्चनम्‌ । ज० ० ३९८ । पूजन~ 
मण्यमाल्यादिमिरम्पच्चंनम्‌ । बाव० ७८७ । दप्यादि- 
दाण । दश० घ्रू° १६३ ना । पूजन ~न्धमाल्यादिनि 


। उपा० ६ । 


माच्तापभोजानन्वताभरपुरितङ्धतितः-~ 


[ धूर 





धमम्यषनमु । यज २७ 1 
पूप्ना-रुतना-दष्टष्पन्तसे । पिण्ड० १२६ 1 पहना 
डाकिनो गहुरदिका वां । पूत्त० १०९ । धूजना-काम, 
धिन्रूषा । दूत्र० १०० । धृव 1 निन पर° द्रि १५ 
घा। 

पृथणिअ- 1 बोध० १३७ 1 
पूथणिज्जं -पूषनीय पृष्व. ) भौप० ४ । परुमनीप~यला- 
दिभि । पूरये २९४ 
पूधणिज्जांमो- 

पृयफल~दृक्षविरेष. । मग० ८०३ । 
पूथफली-लयविशेष. । प्रज्ञा० ३३ । 
परम -पुतरकः । धव० ६१५ 1 
पृयलग-पूपम्‌ 1 भाव ८१४ | वप० प्र १०५ 
पूयलिय-पूषलिक्षा । भाद० ६२१ । 

पूयततियालाओ -दूपलिकालादकः-मन्यवतवाकूवृदढ । वृर 
द्वि° ५६} 

पुपा-पूजन पएूजा-द्रविणदसरप्रगनतक्कारप्रणापरेवापतरि* 
परूपा । धभाघा० २६ । पूता-पविता पूजा वा मावतो 
दैवताचेनम्‌, मदिसाया सप्तपन्वाशत्तम नाम । प्रभ , 
६६ , पूबा-परशस्तमनोवाक्कायचे्टठा 1 मावर ५११। 
धुष्पादिपूजनम्‌ । उण।० ५११५। पूजा-उचितप्रतिपत्ति" 
रूपा । उत० ३४४ । मप्तणपाणलातिभद्ठातिमवत्य 
कम्बलाती जस्त वा ख पाड्य वेण चे पडिलामर्ण 
शया । निर च्ु० भ्रण १३ आ। पुजनाहं.-उपाष्याय 
ग्वा, गुरो सम्बन्धिपितृष्यादि । बृणद्वि५ २८१ भ। 
परूजनाहुं -उपाष्याप गुर पिवृव्यादिर्वां । वृर द्वि° १६ 
धा। सादरघ्निग्बमधुरमोजनादिहूपा । बृ° तु १र४ब) 
पूज्या -स्वापिकलाचार्पादिय । व° द्वि° २०० भा। 
पूजा-पुष्वादिभि' । छणा० १३७ ॥ 
पुथाससप्पतोग~ूा~पुष्पादिपूजन मे स्यादिति एज“ 
शसाप्रयो¶ । ठाणा० ५१५ ॥ 

पूाहिज्ज-पूजाहायं । गणा ० ३४२ । पजाहायं -पुजित 
पूजक । पिण्ड० १३६१ 

पुरती-पूर्यतो । बृ प्र० १६ भा। 

पुर ~श्रुद परणता ! उत्त° ३०५ । पुर -स्ीरपरवाहः ! 


१ भव० ५०५॥ 


( ७२६) 


पूरण ] ` सल्पपरिचिततदान्तिकश्म्दकोषः, भा० ३ [ पू्माणव 
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उत्त० ६५३ । पूर्ण॑म्‌ । भाव० ८२६ । पूरः-समूहः। पूणं-लोकषानः ॥ ठाणा० २०१५ । 

प्रभर ९२ 1 पर्णभद्र-यदभेदविद्ेपः । प्रज्ञा ७० । 
धुरण~पूरणा-बषुरङकुमारयनिशक्तिप्ररूपणायां विन्ध्यपराद- पवगत-हटवादे वृवीगमेदः † दम० ४१} 

मूते ववेभेने-नामकरन्निकेशे गायावही । मग० १७१ । | पूवेदेश-घान्यपूरकामिधानसघधिवेशः । भावा २०२ । 
पुरणः-बन्तकृूशानां द्वितोयवगंश्य सप्तममष्ययनम्‌ । | पुवेधरता-लन्धिविेषः 1 उाणा० ३३२ । 

अन्त ३। कणंमलादिना भरणम्‌ । अवि० ७६४ । पृ्वपरन्याहत~गत्यागतिलक्षणमेदः 1 आव० २५१॥ 
भन्तङृटुशायां प्रथमवेस्य सप्तममभ्ययनम्‌ । अन्त° | पूर्वपूर्वं -चतुदंशान पूर्वाणामाचम्‌ 1 दश० ९५ ॥ 

३ । भगवद्यामभिहितो वालतप्वी । उपा० १५। | पृदंवत्‌ त्रिदिघानुपाने प्रथममनुमानम्‌ । मग० २२। 


महावसबालवयंखकः । जाता० १२१ । पवनुपूर्वा-मानुपर्भ्याः भ्रषमो भेदः । शणा० ४॥। 
धूरणतापसः-कूणिकजीवावस्यानान्तरम्‌ १ मग ३१२ ॥ पूर्वापाढा-तोयमित्यवरनाम नक्षत्रम्‌ । चण प्र ४६६} 
पूरयंतीपचंद्‌-मधोतश्रुता । व° ५० (?) । पूलिय-पुलिका । नि० प्रु° प्र० ३५० थ । 
पुराविरयं -दुरः-एुणंता अवरेको-{िवनताऽनयोः समह्ररे | पूव-आद्रलाचम्‌ । वृर द्विः १७८ ब । नि° ° प्र 
पूरावैरकम्‌ । चत्त ३०५ । १४७ म । 

पूरिअ-पूर्ति-पपिपर्णम्पापषम्‌ । प्रभूतीृतं घ्वप्रमाण- | पूवलमं- । नि° चर प्र० ११९अा। 
मानीतत स्वथ्यवतौ समर्षति वा । नंदी° १८०1 पूविगा-पूवलगादि 1 निर प्रुण तृ० ४५ । 
पुरितशण्डपाश्ं -रूपवाच 1 सोच० १८३ । पूविष-माप्रूपिकः । माव० २५४ । 


पूरिम-रिमं-पूर्मयपनेकचिदर, वकषशलाकरादिप्रे बा | पूवियस्राल-मापुपिकशाका ) भाव० ३१७ 1 

सलष्दः पूयत दति 1 ठणा० २८६ । येन वंशशला- | पूर्व -पूर्वशम्दः पूरवानुूर्ीवाचकः । व्य° प्र* ११९५ 
कामपपञ्रकादि कूर्वादि वा पूते । मग० ४७७ । येन | पृवंः-पूेधम्दायमिह कारयर्यापो ष्यः । विधचि* 
वंशशलाकादिमयपञ्जरो पुपंते । जोवा० २५३ । यल्लघु" | ७० › पूर्ः-अधं पमोऽनादिमवाम्यासः। भावा० १६२। 
च्धद्ेषु पुष्पनिवेदधेन पूरते । जोवा० २६७ । पूर्णेन | पूवं -मतिक्रन्तम्‌ ॥ बाचा० १६७ । 

निवत्त पष्पपुितवेयपड्जरकरूपयेख रकवतु । रभ° १६० ॥ | धूव्वपूरिस-पूवे$ुयः-अतोतनदः › शपता० ३ । 

पूरिमि -यक्षघुच्छिेु पुष्पनिवेदेत पू्ेते। ज० भर १०४१ | पूत्वस्ुरामो- 1 घावा० ४२२॥। 
धूरिम-येन वंशरलाकामपपड्मरकादिशूर्वादि वा पूवत । | पूत -वष्ठ नक्षत्रम्‌ 1 ठाणा० ७७॥ पूष्प-सागुदरिश्ुश्प. 
शआता० ४३॥ पूरिमं-भरिमि-पित्तलादिमयप्रतिमावत्‌ । | विदेषः । घाव० १६६ । पुष्यः-परमावजन्मनधत्रम्‌ । 


अनु० १२। क्षावर २१५१ ॥ दुव्वः-तक्षत्रवि्चेषः। शति १३३। 
पुरिमो-गग्धाामस्य तृतोया पर्छेना । अणा० २९३ ¦ | पूनंदो-ुष्यनम्दीवं चमणद्तरजकमारः । विषा० ८२४ 
माभ्धारस्वरस्य वृत्ती मूष्छंना 1 जोवा० १६१1 पुष्पनन्दी-युवसजः । विपरा ८९॥ 
परिमाणि-गानयन्दः पूरणेन पुष्पाचाहृतीनि भवन्ति + | पू्फलं ~ \ भोपर १६० । पुष्पक (वुस्छोतम्‌ { 
घाचा० ४१४॥ शरन्ना० ३७। 

पुरो पदिका -स्यूलणगुचमयपदारिमिका । पू द° २२० | पूसफसि का -वनस्पविविद्ेवः । भगर ८०६ । 

ञ्। पूसतफली-वल्लीविेयः १ प्रशा ३२ । 
पुरेद-शुरयति-म्याप्नोहि 1 भाद्ा० ८६ । पूरप्ठि- | पूतमूर-ग्वंुषपभूविः-प्यानमेवरयोयविषये सिम्बाषंन- 
पपे करोहि । भ्रगम १२४1 यरे बहुश्रुत घाचाः । बादर ०२२। 


पुरेसंपुपा-पूदपरसुणाः-पिह्यादमः । धावा० ३५१ । । पूतमाणय-दुष्पमाचवः-पागपः । व प्र १४२ । भागम 
( अस्य ९३) ( ५४३७ } 


पूतित्त ] 


साचायेभोभानन्दसागरसुरिसद्धलितः- 


[ पेञ्नवत्तिता 





भप ४८२ । पुष्पपाणवः!-नमावा्यंः । शाठा० ५८॥ 
पूष्पमानवः-मागधः । घौप० ७६1 

पूसमित्त-पुष्यमिश्ः-्यानपंदश्योगविधये भाचायं पुष्य 
भूतिरिष्यो बहतः । भाव० ७२२ । पुष्यमित्रः-फौरिक 
जीवः, स्थूणायां ब्रह्मणः । घाव १७१ । पृष्यभितः- 
सगरायामाचार्यचिष्यः । व्यत प्र २१९६ घा । नि 
शरू* भरण ३३२ भा। 

पू्तमोत्त-युष्यमित्र सदुग्यवहारकाचायः। व्य०्रु° २५६॥ 

पृत्तियार-तेतलीपुरनगरे पुष्यकारः शरेष्ठौ । भाव० ३७३ । 

-पृथक्‌कत-रूपादिभ्यो व्यावृत्तम्‌ । विशे० १६१ । 

पृथपटधदितफंसविचार~गुषलष्यानप्रयमभेदः । धाव° 
६०३ ॥ 

पुथदरवानुयोगः-अनुधोगदवितोयेदः, यघ्र प्वचित्‌ सूत्र 
चरणकरणमिव षवचित्‌ पृनंमेकयैवेत्यादि । देर ४। 

पुयवप्रहेणार्थ- 1 सुप्र० ६०० । 

परयगभूत~उनयुक्तः प्रावत्यमुक्तः । भाव ० ५०८ 1 

पूथग्विमाधाः-पृयग्‌ विविधा माता येपूपसम्ेषु ठे पृथगव 
मव्राः-दाप्यादित्रयान्यतरारन्धाः । धाचा० २५५॥ 
पृथु्व~ ) विशे ४६६ । नंदी ६१॥ 
पृष्ठ-शरोराङ्गम्‌ । भोचा० ६८ ॥ 
पष्ठमांसक्त्व-परसक्षस्यावर्णंवादित्वम्‌, दशममसमाधिस्या- 
नम्‌ । प्रभ १५४ । 

पृष्टवंशृष्टकरण्डकः । जोवा० १५४ । 
पंखोलमाण-गरे्धोलमानः-चश्चलम्‌ । ज्ाता० ३५ 1 
पेह्लोलमनं-दोलायमनम्‌ । ज्ाता० ३५1 
पंडिभो-मरहदरुविसए फलाण कयलक्प्यमागाो पेंडिभो । 
नि च्रु० तु० ३६ मा 

यैजल-पेयालं -प्रमाणं सारः ! आव० ४२३। 
वेए-पेचकः-पुच्छमूलः । ठाणा० २०६९ ॥ 

सेवलभं -परेप्तण-रूदियदास्साकारपरयत्ताय चिन्स्यमानायां 
प्रदोषंकालं घनाकादपदयत्तायां चिन्द्यमानायां श्ङृष्टं 
परिस्पुटरूपमीक्षणम्‌ । भ्र्ञा० ५३० । 

पच्च गत्य ~जग्मान्ठरे । भाचा० १६1 

पेच्चभव-प्ेदय भवः-जम्मान्तरमू 1 मग० ११५ । 


पेच्चाभाविय-परेत्य-ज्मान्तरे मवति दुदफलतया १ 
णमतीत्येदंशीलं पेश्यमाविकम्‌ । प्रभ० ११० 1 
पेच्चेह-भाक्रमय } भग० ३८१ । 
पेच्छंता-पकष्यमाणा-हृस्यमाना । ज्ञाता १३३ 1 
पेच्छण-परे्षणं-परक्षणकम्‌ । ज्ञाता० ६३ । 
पैच्छणधर-परक्षणकगृहु-यश्रायत्य परेक्षणकानि विदधति 
निरीक्षन्ते च ततु । जोषा० २००॥ 
चेच्छणयं -गरेकषणकम्‌ । बव ८१४ । 
पेच्छमाणी-गरेक्षमाणा पश्यन्तौ 1 प्राता० ६८। 
पैच्छयण-पेक्षणकम्‌ । घाव० ६६० । 
चेच्छा शेषाः इति परेकदेशे पदमुदायोपवारात्‌ प्रा" 
गृह~-नाव्यग्रहम्‌ । भ० भ्र° १२१ । प्ेक्षागर्षणकः 
कौतुकसं नोरपुफजनमेलकः 1 ल० १० १२३ । 
पेच्छागिहसंठिम-गरेकषगृहतप्थितः । जीवा० २७६ । 
पेच्छाघर-गरेकषग्हं वस्तुविचाप्रधिदम्‌ ! भूवं ° ६९ । 
पेच्छाधरमंडव-ग््षा-परे्षणकं तदयं परदर्पो मण्डपः 
्रेक्षागृहमण्डपः । ठाणा० २३० । मरक्षापृहमण्डपः । 
जीवा० २३८ । प्रक्षागरहमण्डपः~रद्ध मण्डपः । जण प्रे 
३२३ । प्रेपहमण्डपः-पेकषाः व्र्षणकं-तदये गृरहकपो 
मण्डपः । ठाणा० २३१ ॥। 
येच्छाघरसं ठिता-पेारदस्येव वास्तुविदाप्रसिवस्य संस्थितं 
सस्याय यस्या; सा । सूयं ६६ 1 
पेञ्जंजमाण-षम्दायमानम्‌ । राज० ३६ । 
पैज्ज-प्रियस्य मावः कम्मं प्रेम~अननिष्यक्तमायालोमः 
लक्षणभेदस्वमावममिष्दद्धमात्रमु । ठाणा० २६ । 
मेमः-अनभिव्यक्तमायालोमस्वमावमभिष्वद्खमावमू ॥ भगण 
८० । प्रयं-उण्गं सत्‌ रौतम्‌ । भाव० ८५८ । ब्रेमः। 
मोप० ७६ । परेयः-परह्पेण वा इज्या ~युजाऽप्येति न्यं 
प्रमु । भोप० ६५ । प्रियस्य मावः कम्पं षा प्रेमः। 
सणा* २६) प्रेनः-पूत्रादिदपधः स्नेहः 1 मग० ५७३ 1 
दशगर पापश्यानकम्‌ । ्ञाता० ७५॥ 
पेज्जणिस्सिया--रेमनिःपूरवा-यदतिपरमवदयू सोऽ तवे- 
स्यादि वदतो भाषा} प्रज्ञा० २५६ । 
पेज्जनिस्तिञ-परेमनिरृ्ा-मूपामाषाभेदः । दश० २०६। 


येच्चा-उ्योतिष्केन्पू॑स्य बरह्या परथंद्‌ । भौवा० १५६। वपेऽजवत्तिता-प्रेमः~दागो वृत्तिःलवत्तनं रूपं प्रहययो वा= 
(८ ७३८ } 


४ पेज्जा ] 


कल्पपरिचितसद्ान्तिकक्षब्वकोषः, मा० ३ 


[ पेष्टवा 





हैहुयंस्याः सा प्रमवृत्तिका प्ेमप्रत्यया बा । गणा 
ह ॥ वेम्मराग इयथः, भेमप्रहययिको विदातिक्हिपा- 
मध्ये धष्टादत्ती । घाव० ६१२ । 

पेज्जा-पेवा । धाव० ८१४ । 
पेज्जामोत्तं-पेया(पोषण)मूत्यम्‌ । भ्राव० ४३३1 

पेञ्जायञ्म-पेयायायी । भाव० ८१२ । 

पेटुक-वेशूकाय विषः । भूत० ११७ । 

पेटग~ ¡ निग परू° प्रर २७२ अ} 

चेठवंस-पृष्टव॑णः-उपरितिनस्तियंकयातौ । वृ° प्र० ६२1 

वेडा-पेश-यस्यां तु सावुः सत्र पेदावच्यतुरत' विम्य 
मघ्यवर्तीि शहाणि भवता चवसुष्वपि दिषु समधेष्या 
मिदामदति स्रा पेदा। वृण प्र° २५७ भ 1 पेट 
वशदत्तमयं वलरादिस्यानमु । ठाणा० ३६६ 1 पेदिका 
व घदग़ोणा ! एत्त५ ६०५ 1 

पेडिपा-पेटिका मञ्डुपा 1 माब० ५६११ 

पेद-पोढम्‌ । घाव० ५१३1 
पेदात्त-पेदालं-उद्यानविधेषः । माय० २१६ नि परुर 
द्वि° ४६७1 

वेदासग-पेवासकः पिचाणिदः परिप्रोजिकः । घाद० ६९१॥। 
पेदालकः-विचाधिदः परिद्राजः । घाव ६५ (?)। 
पेढालेपुत्त-वम्दुदरोवि भरापमिन्यामवरपिप्यामषमतीषंद्रद्‌ । 
समज १४६ । पेढासदूवःअनपारः, अनृत्तपोपपातिष 
दघयानो वृहोयवमेस्याश्ममभ्ययनम्‌ 1 धतुप्त* ३। 
पेढासपुवः-प्रपानः द्नवलोपपि बासितरिश विनाऽ्चर्‌- 
गति मरकगठि धराव्ठिः । घाव० ३३१ ॥ 
पेदासपुव्र-रेये दृष्टान्ता ॥ धावा० १४६ । 
वेनि-प्ेगो-हरिणीदिरेषः । प्रभ* ७० 1 
वेम्माणुराग-छषश्रवचनपरौविषक्षगदुपुम्मादिरागेण श्क्ठा 
ददं दरा । शाता* १०६ 1 
पेयकाएप.-प्रेतशापिरः-ग्यन्धरपिरोवः । भग० १६८ 
पेपदैवतकाषपनपरेहदेवशापिएः-प्रेवपरतव्देवतानां घम्बग्पी । 
ए० १६६ | 
पैपा-महृहो शृ ॥ शजम १४९) घोप+ ६७ । 
यदापः । वृ प्रण २्६४्मा) 


पेयापेया- (?) 





पेषाल~रदस्यम्‌ । संस्ता० । प्रमायं- पारः । मंदो०१५६॥ 
प्रमाणभू । नेदी० ५० । घारः-प्रधानः । दपा० ६1 
पेयालः-घम्यगिपृश्वसूवराधं दति तार्या 1 व्य० प्रर 
३३७ धा । परिमाणमु । ध्य° प्र° २१७, २९२ । 

पेयालिप~विचारिदः । विधे ६३९ । 

पेरंत-~प्न्तः । बृ° प्र १४२ या 1 पयेन्तम्‌ । भाव० 
६७४ । परयन्द-बहि-परदेः 1 षोया० १९२ 1 पर्वन्वः} 
जीशा० २०४ | 

पेरेतचक्क पालं -परयन्तवक्रवासं याद्यप्रिषिः । प्रभ ६१। 
पेण्ड-पग्बदेसषहिवं 1 नि० पू° व° २६ घ। 
पेलव-प्रदुः । मग० ४७७ । वेरद.-परतनुः 1 ° द° 
४०८ श्या । पेतवावं मृदुखल पुखलक्षणः । शावा० २७ । 
अषढम्‌ ) बृ° द्वि" २२४ अ । पेलव-रोमसमू । भण 
भ० २७५ ॥ 

येलवगहूणं-घ्मे प्रिण्णदागा जो ब्रापच्यत्ति समो 
भासति । नि वरूण प्र० १८४ ॥। 
पेलवसच्-पेरयतर्वा -तुष्छधूतिबलः । प° प्र ६० ध । 
पेला-ममिप्रहविरोषः । नि० पूर कर १२ ष। धोषर 
१६७ । 

पेतु-स्पूगका । धाद० ४५९ । रवपणिका । पिष्ट० 
१२ । पेदुदूभिश्न । पित्ेऽ १२५६ वतिवं। 
निर पूर प्र० र्रभा। 
पेचुगा-खापारणदादरवनस्त्िपिद्ेषः । प्रता° १४॥ 
पेलेज्जा~ ॥ मौप १८॥ 
पेघ्व-दरिद्ः । ति° पूग द° ४६४ 1 सिम्म । विपा 
‰४॥ 

पेत्रए-अदहरोपपातिक्दणानां एवीपदपेस्य बदुपमष्यय" 
नम्‌ + घनुत्त० २ 

चेघ्ठभो-गररश्~माचभरूवः 1 बृ* ० १२८ । 
पेष्टण-रेप्यं विरेकं धापाहः । भोष० १६२ । भ९- 
पथं 1 निन षूण्टिव्म्टमा। 
वेद्धणा-इमापोटिष् । बृ* ठृ* श्८्मर। 
पेघ्र्पाेरणा 1 वृर ०३० या 
वेद्चवा-भचामोहववुष्दादराणो रेद्रष । ५५ ९, 
दि ष्र्रध। 


( ४३९) 


पेल्लिभो ] 





येघ्विभो- ररित; 1 श्षाव० १७३ । 

पेष्िल्निटिह-परषेव 1 भाव० ६४ । 

चेष्टितं पुषितम्‌ । माव० ८२२ 1 

पेल्लितो-माश्रान्तः । नि पूर प्र° १३७ ब । 

पेष्टिय-पेह्िपः-शिुः । साव० ६७० । पातितम्‌ । ष्य, 
प्र १८४ ब । 

पेष्धियमुहु-प्ेितमुः-षम्ितमुलावयवौष्नासिकः। पिण्ड० 
१२३ ॥ 

पेर्लु-पूणिकषया वलितं स्तम्‌ । बृ द° ११६ब 

पेलेह-परष्यति-उत्संघयति ॥ याव ६१७ । 

पेल्लेजजा-बेरयेत्‌-षतिक्रामयेत्‌ 1 मोष १४६ । 

पेश्लेयदव-प्ररणोयः । बोध १५। 

पेत-पेष्यः परृरयादिः । भाषा ६१। प्ेष्यः-वलाद्ि- 
नियोज्यः । माव* ८३९ । प्रष्यः-मारम्मेषु ष्याप्रार- 
णीयः 1 पम० २०1 घिगधुविषय एव, सूहमचर्माः पशवः 
तर्वर्मेनिष्यक्नमू । भाचा० ३६४ । प्रेष्यः-प्रेषणयोम्यो 
भूपदेस्यः । सूत्र ३६३१ । प्रेष्यः-तरेपणाहिं जनो 
दुतादिः। ज० प्रण १२२ । प्ेष्यः-शूदः । सूत्र० ४०३। 
मरष्यः-प्रयोजनेु प्रेपणोयः । प्रभ० ६१ । प्ेध्यवजंकः> 
वक्यं नवमी प्रतिशा । बाव० ६४६ । 
पेषण~रषणम्‌ । भाव ३०३ । म्रेपणः-ग्थापारः । 
वृण द्वि° ४ ब । प्रेष्यः । उपरर १०॥ 
पेसणफारिभा- । ज्ञाता० ३६ 1 
येप्परिष्णाय-मष्टमो रपापकप्रदिमा । षम १६॥। 
पेदलल-पेशल-पुश्चिष्टं, प्रागिनामहिसादिग्रदृस्या प्रीति- 
कारणम्‌ 1 सूत्र० ६४ । पेराले भास्वादमनोश्त्वात्‌ । 
-जीषा० ३३१ । वपेशतं-शोमनम 1 भचा० २५८ ॥ 
यैक्षसं-मतिमनोक्ञम्‌ ! उत्त० २६८ } पेशलः-मिष्टवाक्यो 
विनयादिगुणसमन्वितः । सूत्र ° २३४ । पेश्नल मनो. । 
जोव" १५१ 1 सृुक्मदमंपलोः चमंपूकमदक्तनिष्यम्‌ । 
सादा० ६६४ ) 

सेखला-पेशला-मनोश्ा । प्रज्ञा ३६५ । 
पेसवणप्पमोग. मे्यप्रोपः=इतादिनिमोग्यस्य प्रयोगः । 
नाव ८३४ 1 


पेमा । नि° चरू० भ्रः २५५ भ। 


भाचार्य॑सीनानन्वसामरसुरिषद्धतितः- 


[पहि 





देसारंभ--परेपारम्मः । धाव० ६४७ । 

पेता -परष्या. 1 नि० प्रर प्र २७७ अ । 
पे्तिया-पेधिका-खण्डम्‌ । मनुत्त° ५॥ 
पेसी-दीहायारा । नि० पर द्वि° १२४ बा ! मुद 
जतिा। सन्दु° । प्रलम्दानामूदं वथिताः कात्यः । वृर प्र 
१७६ शा । मांकपेक्तिका सास्रपेरिका वा । वृ प्रण 
३.६ आ 

पेषुन-ेुग्य-पिदुनकम्मं प्रपर सदसदोपारभावनम्‌ 1 
ठाणा० २६॥। 

पेषुत्न-ष॑शुनयं-परोक्षे सतोऽतो वा दोपस्योदुषाय्नम्‌। 
रजञा० ४३८1 ऽज्छत्र-असदोपाविष्करणम्‌ । भग० ८०। 
चतुदंशमं पापप्यानकम्‌ । श्राता० ७५ । पगुन्य-कणे- 
जपरवं, परगुणासहनतया तदोपोदषटरनम्‌ । सूत्र २६३। 

पेसेल्लिया-गरे्पिका ) भाद० २६७ ॥ 

पेह्स-ेष्यः-मदेश्यः । परशर० ४१ । परेप्यः-परेपणयोग्यः। 
जौवा० २८० । प्रेष्यध्वं सस्य प भरस्य । परजा १०६। 
्रध्यः-ये तथाविधप्रयोजने नगरान्ठरदीः प्रष्यते । 
ज्ञाता० एल । दाघ्रमादी । निं० प्रु० द्वि° ६६ ब । 

पे्सजण--रेष्यजनः-प्रयोजनेषु प्रणीयो लोकः । भ्श्र^ 
३८ । 

पेहद्~पश्यति । उत्त० ४५२ । 

पेहति -पष्यति ॥ प्रशा० ३०५ } प्रवितेसेयति प्रस्या- 
पयति वा । माव० ७५६ 

पेहमाणे-पे्षममाणः । माव० १२४ । 

पेहु-परे्यतेऽनयेति म्रक्ष ष्टिः । दश० ९३ । घात्र 
७६८ । प्रेप-गाछोष्य प्रेक्षा वा । उत्त ५५ । 
्रक्षा-प्रत्युपेक्लणा ॥ वृ द्वि ६० था । प्रेष्य । 
नि द्रु० द्वि° २९ भा } नि° पुर भ २७४ 
वित्ता । दशन चरू भरेल्म। ` 

पेहाए्-गरेकष्य \ भग० ७५४ । प्रेसिते-ष्मु ! भवार 
३६५ । 

पेहावत्ये-पेकषपवस्त पर्ञाऽनोकनं तद्युरःसरं यदसि 
यव्येत ततु । बुर प्र ६७ बन । 

येहाहि-पेस्व-निस्पय लमध्वेति 1 पूत्र° ११६। 

पेहि-क्यय । सूत्र १४४ 


(१५४० ) 


पेहित्ता ] 


अहपपरिचितसंदान्तिकदब्दकोषः, मा० ३ 


। { पोग्णल 





पेहित्ता-मेकषय \ भाव ७८४ 1 
पेहि--ष्य । सूत्र ५५ । प्रे्षितं-अेकटालतनिरी- 
धितादि । उत्त० ४२८ ॥ 
पेहूजण-पृथग्बमो सोकः } बृ० प्र ६ ब) 
पेहण-पिन्चम्‌ । बर द्वि ६१ ब । ममूराङ्गयिरः । 
बृ° तु० ३३ या । मगूराद्धभयी पिच्छा । (?) । मयू 
राद्धम्‌ । प्रभः १६१ । अक्न० ८ { मगुरविच्चम्‌ । 
प्रक्ष १५२ । जीवा० १६१ । ज प्रण ३५) मयुः 
साङ्खम्‌ 1 भ्रकम० १६९ । ममूरपिन्छेम्‌ 1 राज ३३ । 
नि० चू प्रण ६० मा। 
यहुणकलाव~ममरङ्गकलापः । शता &५ 2 
पर्णापिजिया-वेहूणमिन्जिका-मपूरपग्छमध्यवत्तिनो- 
मिञ्जा । जीवा० १९१ 1 पेदृग~मभू पिच्छ तन्मध्य 
वत्तिनी मिज्जा पेडुणभिन्डा । भ्ज्ञा २३६१1 
येटुणदृत्य- । नि इ्ु° प्रण ६० घा। 
पेहै-प्यति । भोध० १२७। निरूपयति । भोष० १३३1 
पेहेति-प्ितेित्ति । नि° दण प्रण २०८४ ! 
पोड-पौष्डं-फतम्‌ । अ्रभ्न० तर्‌ । पुण्डरोन्~पयम्‌ 1 
आव० ६६ । पौष्डं-अधिकदितावस्यं कमलम्‌ । विते 
६१५ ॥ 
पोडमया-लौम्मा । नि० घरू° प्र° २५४ गा। 
पोडयं -पोण्डगं-वनीफलाटतपत्न कार्पाहठकम + विषा 
१२ । पुण्डजम्‌ । रत्त० २४२ ) कप्पासो । नि° चरुर 
प्र° द्रे मं। 
पौंडदिमिणी-मन्डनपवते पुष्करणी १ उगा० २३० । 
राणा ८१ ॥ 
पोौडरिय-पुष्डरोकं-्ेताम्बुचमू । राज० ८ । 
पोडरोअं-सतदशमागदोपमर्पितिकं देधविमानम्‌ । सम 
.३६। 
पोंडरीगिणो-जम्बूमहाविदेहे पुर्डलावतीविजये राजधानी । 
ज्ञाता १६१ 
योडरोय-पुण्डरोक-षेतपृदयषु ॥ ज प्रर २६) पुष्ट 
, रकं ज्ञातायां एकफोतविशत्रितमं भातम्‌ । सम० ३६ 
पोण्डरोकं-तिताम्बुजम्‌ । जीवा० १७७ । पुण्टरोकः- 
सोप्पक्षिविकशेषः । जोका० ४१1 


पडरीयदल-पुण्डरोकदलं-सिताम्दुजपवम्‌ । प्रक्षा ३६१। 
पोंडरोयय~जलष्विष्ेषः । प्रज्ञा० ३२ । 
पोडरोया-लोमपक्षीदिशचेपः । परन्ा० ४६ । 
पोंडा~स्पासो } नि० प्रु० प्रण १६१ भा 1 
पोमएु-गेदः-वोहिस्यः । बगाव० १२८ । प्रकरपेण उतनं 
प्रोतः मुक्ताफलादीनां प्रोतम्‌ । घआव० १२९ ॥ 
पोमण-ोवने-तिपृषठषुरमू । भाव १६२ । मोतनं~ 
पुरपोत्तमवासुदेषनिदातमूमिः । लाव० १६३ दी° 
प्रोतनं-प्रवेशनम्‌ । भाव० ४७४1 
पोलणपुर-पोततपुरं मगररम्‌ । साव० १७४, १७६1 
पोभथा-रोवं-वस्व-तदजरातूरवजितत्वाज्जाताः, पोतादिकुं 
या बोहित्पार्जात्ताः पोतजा; । उाणा° ११४ । 
पोयाई-पोताकी-काकषुनिका, पोवाकीविचा । धाव ३१८१ 
पोहय-गोतितं-निमग्नम । भोष» ६४ । 
पोदरयन्नय- । भोघ० १८० 
पोदया-पोतिताः-शाप्िताः ॥ प° प्र° ३१७ घ । 
पोक्फण-पोक्कणः-विसातदेशचनिवासी म्तेष्ठविधेप) } 
प्रभ १४१ 
पोक्राड~ । नि०बू० प्रण १६२1 
पोक्वरे-पुष्छरम्‌ । साव० २६९ 
पोश्खरकप्गिजा-पुष्करक णिका -प्ममष्यसापः । सप० 
१३७॥ 
पोकष्वरगय-पृष्करे-मृदरङ्खमद्धपादिभेदमिन्नं तद्िपयवा 
विज्ञाने पुष्करगसम्‌ । लण० प्र° १३७ ) अषटमिकलां # 
श्राता० ३८ ॥ 


५ 


पोक्खर णी-पूष्करणी~वतुखा पृष्करवती । शाता० ६३, 


६७ । पूष्करिणी पुष्करयतती चलुष्कोगा वा । प्रक्न० ८॥ 
वोश्चरर्थिमाय-पुव्करस्विमागः कमलबौनविमागः 1 
० पऽ २८४ ॥ 
पोश्यल पद्मकेसरम्‌ । लाचा० ३४९ । जतश्टविरेपः \ 
प्रशा ३९1 
योवखलत्यिभुय-अलद्हविशेपः । प्रञा० ३३ 1 , 
पोकखलावती-अम्बूमहाविदेहे विजयः । ज्ञाता० १९१॥ 
पोक्लली-धावस्स्यां भमणोपाषकः । भग० ५१२ । 
पोग्यल-युदुलपदिणामनामाष्मश्षवके पयमोरेशकः। भग्र 


(५४१) 


पोग्तातौ ] 


३२८ । पुदुग्िषयो वादशकतङे वतुथादिशकः। भग० 
४५२ । पुदृगलार्थपभिधायकः घतुदंशशतके घतुपेटिशकः 1 
मेप० ६३० । पुद्णलः-पुरणगलनधर्मा । भाव ० २१७॥ 
पोग्लं-पासम्‌ । पिण्ड० २२ । पुदृपलः-जीवः । दरार 
४० † पुद्गर-मातम्‌ । घाव० ७४० । पुदपरसः-मू्ेः 1 
भग० १५० 1 पुदुगलम्‌ । बाव० ८९४ । पृदुगलाः- 
पूरणगलनधर्माणः । ठाणा० ३४॥ पुद्गलाः प रणगलन- 
घर्माणि-परमाप्वादयोऽनन्ताणुक्षसकन्धपयंन्ताः । भमु० 
७४ । पुद्रलः~परमाणुः । मग० ६६ । पोदुगलं- 
मासम्‌ 1 विधे" १३९ । मांसम्‌ । नि० तरू° प्र० ६६ 
\ घ । पौदूयलं पुद्षलसमूरो मेषः । शणा० १५४२॥। 
पोणलगतो -पुद्लगतिः-दिहायोगतेः परमो मेदः प्रशा 
३२७ । 
पोश्शलपरिभट पदलप रवत्तः-भनन्त एरपिष्यवहप्ि- 
+ णौमानः। बनु० ६६1 
पोग्णलपरियह-ुदगलाना-रूदिरव्याणामाहारकवजिवानां 
3 ्ौदारिकादिप्रकरिण प्रणवः एकषीवयपेक्लया परिव्तनं- 
पामश्थयेन स्पध: पृद्गसपरियत्तः, घ घ यवता कलेन 
भवतति घर कालोऽपि पुदुपलपरयिवत्तेः । डाणा० १५८ । 
घन्तसमयारपक्षः । मग० दत 1 
पोऽगलपरियद्ा-पूदगलदरन्यः षह पचिवर्ताः-परमागूणां 
मीलनानि पृदूपलपरिवृ्ताः ॥ मग० ५६८ 
पोमालरस~पुद्गलरषः । धाव० ८५७ । 
पोग्गलादिण्णं -दुद्गलं-मापं तेन घवमाकणं-ग्याहतम्‌ 
पुद्गलाकीरणंम्‌ । घाव० ७४० ॥ 
पोगलिय-~पोदूलिकः-धात्यौदनः पिण्ड १००! दश 
१७५ ॥ 
पोगगसुदेस-मयवध्यां द्गलोहेकः । विदे ६४७ 1 
पोच्चङ-ूणम्‌ । नि° प्रू द्वि° ४३ घ । विलोनम्‌। 
ज्ञाता० १७७ । धरिनिविषम्‌ 1 प्रभ° १४ । अदारम्‌ 
जञाता० ६४॥ 
पो्वडग-घययस्वभर्‌ । नि० द्रु* भ्र २८९ धा॥ 
श्योटर-उदरम्‌ । भोष० ६४५ ६ उददम्‌ । घाव ३१८, 
३४३, ४३४, ८१६ । पृष्टः । उत्त० १६८ । जठरः! 
० पा० गा० ४८८ \ उदरम्‌ । दश० ११। उदष्षय्‌ । 


भाचार्यभोभानन्दसागरसुरिसद्धलितः- 


[ पोत 


० ्र० १२५१ जेटदभ्‌ । वषार २२। उदरं। 
देश० चरू० १२३ 
पोट्रदरा-कडष्ठादि पोटाणि चेव पोटृदरा । नि° पूण 
द्रि १४७ बा 1 
पोटरस-मरः । वन्दु० । 
पोटूलग~पोटलकः । भोध० १०० । 
पोटरूलय-गरटलिकः । उत्ते २०६ । 
पोटरलिका-वस्व कदेशेन निव वस्तुजातम्‌ । भग० ५६। 
पोटृरिपा-परष्रहिका । धाय ६६४ । 
पोटृशषल-परित्राजकविशेषः । पृ० भ्र° १२४ घ ) 
पोटूसरणी-अतिषारः । धाव ६६८, ८१३॥। 
पोटृताल~शटरूतालः । उत्त १६८ । पोटातः-लोह 
पटबदपोटः-जम्दृक्षधालायोपादु सोके शपोटशाल' इति 
नापर रातम्‌ । विशे ६६२ । 
पोषसुतं-पोद्रशूख~उदरघरतम्‌ । भोध० २१७ । 
पोष्टा -गेष्टिफः महोदरः जतोदे । माष० ६७८ । 
पोट्िल-प्रनगारविशेषः । रखाणा० ४५६ । राजपुक्ः । 
खम० १०६ । हम्बूमरते धागामित्यामरुरहपिष्यां नवम 
ती्ंङृषः । सम १५२ । प्रोषठिलः-प्रियपितवक्रिपर्मा- 
वायः । प्राव १७७ । 
पोटटिला~कलादमूषिकारशेष्िषुता । विपा० धपः । पुष्प. 
कारशरदिदुहिता । भव० ३७३ } भद्राकादषयोः 
पुत्रो । ्ाता० १८४॥। 
पोट्टष्ठ-मागामिन्यानूत्तपिण्ा वतुयंतीधंकृुपूवं मवनाम । 
सम्० १५४ । 
पोटुवया-प्रोष्ठपदा उत्तरमदपदा । सूयं ११४। 
पोटरवात~गोषठवए-पो्षवः भाद्रपदः । सूर्यं १०७ । 
पोरह-वृक्षविक्िषः । भग० ८०३ । 
पोडहला-तृणविशेषः । प्रशा० ३३ । 
पोद-प्रोदः-घमेः । बज प्र० ६१ ४। 
प्रोढा-परौढा-समर्या । बृ० प्रण ६१ धा । 
पोणञओ- । नि० बु०प्र० ¶र१न) 
पोत-पोतं-वपुवालोवितधद्रघण्डभ्‌ । पिण्ड ६६ । 
अपक्छजावमो परक्लिसादी। दश्च° १२६ षा । पोतशे- 
बालक इति दलम । ठाणा० ४६५ । पोतजः-पोतप्निवः 


(७४२) 


पोतजा) 


अ्पपरिचितसंदान्तिकलाब्दकोषः, भा० ९ 


[ पोरपरिषगह 





वश्ञमिवर पोतादिव दा दोहिष्यादिषं चातः हस्त्यादि 1 
शरश्च ६० । दलम्‌ । बऽ प १४१ (?} 
पोतना-पोततजा हस्तिवगुलीभ्रमृढय ॥। लणा० ३८१ । 
पोतनपुर-गुदाहारगवेषणाष््टा"ते नगम्‌ । पिष्द० ७५। 
पोततपुर -परतोविवादप्यानम्‌ । न्य प्र १८८ बा । 
पोत्तिए- { निर च्ु० प्र ३२७ भा । 
पोतितं-देशोवषन्वास्वातितम्‌ । वृर प्र° २३१४] 
पोस-गोत्त-वञ्चम्‌ 1 व° ३६९ । दलम्‌ 1 बाव 
८२४ । वेलम्‌ 1 भावम ६० 1 द्रम्‌ । जौष० ७२। 
पोत्त-ताव्वादिपत्रषद्धातनिष्यन्तम्‌ । भावा* २६३ ; 
पोत्ति-चिलिमिनीम्‌ 1 सोष० ६२ । वलम्‌ । उत्त० ८1 
मुखवलखिका । भओघ० १३२ । 
पोत्तिय~-पोतमेव पौतक~काप्पासिकम्‌ 1 ठाणा० १३८ । 
कापीहिक~दकम्‌ । ब° द्वि° २०१1 
पोत्तिया-वलञधारिण तापरसविहेष । निरय० २५। 
पोत्तौ-वक्लमू । माव० ३०७ 1 
पोत्तीया-वलिरा । भादर ६३ । 
पोत्तल्सए-वलमयदुप्रिका । शा्ठा० २३५ । 
पोस्थ-पोत-वल्नम्‌ । पुस्तक -समपुटकरूप, ताढपादि ॥ 
अनु० १३ । प्रस्थं वस्त्र प्रकृष्टोरथानसूपम्‌ । उत्त० ४७५॥ 
म्रोरथा-प्रृ्टोव्यतिषूषा । उत्त० ४७१ ! लेष्यग । निग 
चूण वर० २) पूस्त-तेप्यमुं । विके ६१५1 
पुस्ते धीडलिङ़ादि पृत्तलिकादि । मोच १२६ । पृस्व- 
वस्नम्‌ । क्ताता० १७६ । पृस्त-कछ्मू । ्र्ने° १६० ॥ 
फोत्पकम्म-पोत्य-पोत वललभिष्यये , तव कम्मं -तत्पहलव 
निष्वन्न चोर्खह्लकालूपर्कोमरयये , अथवा पोत्य-पुस्तक 
तच्चेह सपुटकरूप गृ्यते, तत कम्मं -तगमध्ये ब्िका* 
लिल्तितं रूपकमित्यय न्यव पोध्य-ताडपवादि तव 
कम्मं -तज्छेदनिष्यन्न रूप्कमु । अनु० १३ । पूस्तकमे= 
लेष्यक्म । वाचा ४१४॥ 
पौत्यकार~पोस्वकार 1 भनु १५९ । 
पोरयगपणग-  नि० चूर प्र त्ष 
पोप्वपणय-पुस्तकपखक~गष्टौ १ कच्छपी २ मुष्टि 
सुपुटपलक ४ सूुपारिका ५ पुस्वकलक्षणम्‌ ए बादर 
६५२! 


पोत्यपं-पोत~व्रम्‌ । भरनु० ३४। पृस्तक -पत्रशसद्धात- 
निष्यत्त । भनु० २४॥ 
पोत्ययपणग~गरो-कच्छपौ मुष्टि -षम्पुटपफल पृपारिका 
रूप्‌ पृस्तकपश्कम्‌ । ठाणा० २३३ । 
पोत्ययरपण-पुस्तकरलम्‌ 1 जौवा० १३७ । 
पोतक-वृषणः । उपा” २२। 

पोदक्षी-श्वापदविद्चेष । उत्ते ४१७ । 

पोमे- । निन चुर प्रः १९० भ 

पोमु-अदस 1 नि तू० प्र० रश्ध्मा। 

पोप शिशु । भावा २४८ । पोत -त्रह्मदत्तराशीः 
पुरतीपिद्धल्यो पिता । उत्त ३७६ । 

पीयघाय-पोतघात -शवधातक । प्रभ्र° १३ । 

पोयय-पोतज -हृस्स्यादिः । मौप० ३७ 1 पोतज^~ 
वह्शत्यादि । भ २०३ । 

पोयया-पोता एव जायन्त दति पोतजाः हस्पिवस्गुसौ+ 
जलोकाप्रमृतयः । द १४१ 1 

पो भवहण~पोठवाहन~नौ 1 °त्त° २९१ । 

पोयसस्यो-पोदघ्ाये -वोहित्य्मुदाय, ष्वावेपूो घा 1 
प्रभ्नर ३६। 

पोयहस-पोतहूस"-छोमपक्षिदिद्ेष" । जोवा० ५१ । 

पोया-महती कहता । भग० २१६ । 

पोपाह-पोताङ़य शाकुनिका । वि्े० ६८२ । 

पोयागी-पोताङो-शकुनिका । उत्त १६९ । 

पोयाल्त-मृगादिपरोठचक { धोष० १६८॥ साण्डवृषम ॥ 
व्य० प्र० १८४७ ॥ 

पोर-वडगुध्पवे । भेव २१४, २१८1 निर बण्प्र 
१६१ अ॥ 

पोरकन्वे-पुरकाभ्य-पुरव पुरत काव्य-शीघ्रकविलतम्‌ । 
ज० प्र० १३७ 

पोरग-दस्तिविकचिप ? प्रशा ३३ । 

पोरजाय-पवत्तजात्तमू । भाचा० ३४६ ॥ 
पोरपरिर्गह-पोर-भङ्गषटपवं त्तिम्रदरयुष्ठपवेषि तमनणा 
देशिन्या यद्भवति छिद्र तथ्या पूर्यते तेत दण्डनकषेन 
बाह्यनिवचाद्रयरहिठेन पथा कर्त्ये । घदुगुष्ठप्वंपरदे, 
यिनोङ्ण्डविकापरणम्‌ ? घोधन २१४ ॥ 


( ज४३) 


पोरपोप 1] 


मआचार्यभोानन्वसागरपुरिसदधुत्ितः-- 


[ पोष 





पोरवोय-पर्यगषीजं- द्षवादि 1 लावा ० ६४६ 1 पवंवोजः- 
हृदवादपः । ठणा० १८७ । प्वंबोजः-द्ुवंशवेत्रादि 1 
आवा० ५७ । परववीजं इष्वादि । दप १३६ ¦ 
पोरधच्चं-पुरपतेः ®मं पोरपयं-रवेपापाहमीयानामप्रे- 
रत्वम्‌ । जोवा० १६२1 
मेराण-तिष्यपरमानितो जस्सर्षो गंथो य गणधरनिवटो 
त पाययदद्ध । नि० तूण द्वि° ३६ प्र पुराणं-प्रामु, 
पात्तम्‌ । दश १७ । पुराणम्‌ । मपर १६३ । पुरा- 
तनम्‌ । संम ६८ ॥ वुशग.-अरठः, कयलदीमूद इति । 
विपा० ३८ । हतीतकालछभावि । जाता० २०५। तोयं. 
क्रगणघरलप्रणः पूवपुद्वः । व° पु° १०९३ ६४॥ 
पोराणगा-~पुराणतरा बभ्ज, जर्ष परोत्तादिभावो } निर 
तूण द्रि २९१] 
पोराणप-पुरातनम्‌ । १२० । 
पोराभिय-पुरणानेव पौराणिकीम्‌ । उत्त ३०६ । 
पुसणामेव णोयायिक्ीं-चिरन्तनीषर । उत्त ३६५ । 
पोसयामं-बद्गुष्ठपवेणि = प्रविष्ठितायाः मदेरिष्या 
यावन्मात्रं ुपिरं भवि तदापूरकम्‌ । सोष० २१४॥। 
पर्यायामं- भड्गुष्ठपवं प्रदेशिन्यपात्तरालायायम्‌ । व° द्वि° 
२३६ ल । 
पोरिसि-पुरपप्माणा पोर्पौ ब्राहमप्रमाणा वोचो । 
्ाचा० ६०२ 1 
पोरिसिद्वा-पोषषोकासः 1 घोध० ६७ ! 
पोरितसिमंडत-दुव्पः-धट्कुः पुष्य यीरं वा तस्माक्निष्पपा 
पौरो, पौषषी यत्राष्ययने भाव्येते तदध्ययनं पोष्पौ- 
मण्डलम्‌ 1 नंदो २०५॥ 
पोरिसो-पौश्पो । बाव० ८५२ । 
पोरिसोच्छापा-गृष्पे भवा पोश्षो तां पोष्पौं घाया- 
पौरपीज्छायां + सूरयं० ६२ । 
पोरुप-पुष्पाण समूहः परुषम्‌ । उत्त २६५ 1 
भोदसं-पौरुपेयं पदाप्यादिपुखषसपूहः । उत्त २६५ । 
पौर्पेयं-पदाततिमहः । उत्त १८८ । 
भोरसा-पुर्पागा धरमावस्थां प्राततः, सध्यन्तवृद्धा एव 
पोदषा; 1 सुत १६८ 1 
पोहसादया-पौषषादाः-प्रस्तावादयुश्यशम्बम्विप सभक्षका 


राक्षसा ६ति । उत्त० ६६४ } 

पोरेकच्चं-घतुदं शकता । श्राता० ३८ । 

पोरेवच्चं पुरस्य पतिः पुरपतिः तस्य कमं पौरपप्ं- 
सर्वेवाभगरेघरतवम्‌ । प्रशा ८६ । दुरोवत्तिषव-भग्र- 
गामिष्वम्‌ । सम ८६ । पुरोवतिए्वं-बग्रणामितवम्‌ । 
भग० १५४ । पुरस्य पतिः पुरपततिस्तस्य कम्मं पौरं 
पुरपतेः कमं, सर्वेषाभग्रेसरव्वम्‌ । जोषा २१७४ ॥ 
पोलंडे-रसटेत्ति-प्रक्पेण द्विलियोहिरथयति । शाता 
६१ । 

पोलास्त-गतासं-शेतविकायामुचानविद्ेष.। घाव० ३१५ 
पोलासं-चंह्यवितेषः । घाव० २१६1 श्वेताम्म्यामुध्यान- 
विज्ञेपः । उत्त° १६०1 

पोलाप्तपुर-बततिमूतकुमा दधरमणवास्तम्यनगरम्‌ ] भम्तर 
६1 विजयराजधानी । धन्त २३ । जितशत्रो रान 
धानी । उपा० १६ 

मोलिन्दी-लिपिविदेवः, मापये अष्टादशमः । मक्ता 
५६१ 

पोलियं-पोलिका 1 उत्त १४७ । 

पोल्ल~प्रनतःयुपिट । उत्त० ४७८ । अषि घोवाभय- 
स्याननिष्पर्येः } नि° प्रूण द्वि° ९० मा। 
पोरतक-पोहस्लक~कटनिर्वते कमयोप्रयं चिवसंत्यानभ्‌ 1 
इतपुणिकानिवेत्तकं शलाकाशत्यकाद्ध एादिवां । माव 
४५६ । 

केल्तर-गुपिरा । उत्त ४७८ । 
पोल्लरक्ख-ुपिरवृ्षः : क्नाता० ६३ । 
पोर्लिया-पोलिका । परादर ३५४ १ 

पोबलिय पोलिका । बाव० ३४६ । 
पोषधोपचास्त-अन्यतमो तिथिमपिप्रष्य षतुर्ायुपवाधिना 
भ्यपृगतस्नानानुलेवनगर्धमाल्याटंकारेण न्यस्तशर्वेसावच्- 
योगेन करशवस्तारकफलकादोनामन्यतमं संस्तारपाष्ठो्य- 
स्थानं वीरासननिपदानामन्यतभमास्याय धर्मंजागरिका ॥ 
तच्वा० ७१६ । 

पोस-अपानम्‌ । प्रभ० ८३ । पोसः-अपानदेयः । जीवा० 
२७३ । पोसः- अपानदेशः । ज° १ ११७ । भषिष्डा- 
नमू । अवर १८४ । तेन देग्यमानेन पुष्यत इति 


( ७४४) 








घस्पपरिचितपेखान्तिकशम्दकोषः, माठ ३ 


{ प्रक्टतवं 


~ ---------- =-= ------------------------------ = ----- ~ 





पोषः, धामानं वा दैन तैन पोचयक्तोति पोषः, ठदविनो 
धा तं पोपयतीहि णेपः मृगीपदनि्ययंः । निन श्रु 
प्र २५२ भा । घ्षपानदेशः । शोष १६) 
पोसए्‌-उपष्या 1 ठाभा* ४५१ । 
बोसणं-पीपणं -यवसादिदागेतः पुष्टिक रणम्‌ 1 प्रभ० ३८1 
पोतवत्यं-कामं पष्याठीति पोषं कामोष्कोचहादि एोमन- 
मित्यर्थः, ठच्च तदरसं पोववस्वम्‌ 1 सूत्र० १०६1 
पोससुदध~रोषमाएषुदः । क्ञाठा० १५२ । 
पोसहू-पौषषं परवंदिनानुष्ठेयं चप उपदायादिः) ज० भरर 
१६७ 1 पौवधः- भष्टमादिप्वेदिनम्‌ । भोष. ०८२ ॥ 
पोपषःन्परेपिवासः । प्रभ ३२ ¡ पोपपः-द्रतामिप्रह 
विधेष; । सूत्र० ४०८ । बाब० ७६३ । पोप दधादीति 
पोषम्‌ ) श्य० प्र २८ धां । पोचषः-पोषणं पोष 
स्ष चेह धर्म्य तं धत्त दति पोपघः-प्राहारपोषघादिः। 
उत्त० २५१1 पोव-धमेपुटि षतत एति पौपषः बष्टम्या- 
दिति्िषु ब्रतविशेषः 1 उत्त° ३१९ ॥ पयं -धमिमत- 
देवतासाधनायंकृव्रतदिदयेषो अभिग्रहः ¢ घर प्र १९७ 
पौदधरं पवेमू ) मावर ०३५ 1 गोपप-अषटम्पादिपवेः 
प्रला० ३६९ । प्रोपधषष्दोशटम्ादिपवेषु रूढः । उपा० 
११ । पोवषे-पवदिनानुषठानिम्‌ । मग० १३६ ! पोषघः 
प्रतिप्ा~भावकस्यं चतुरी प्रतिकश्ा । लाव ६४६ । 
पोषवः-प्वंदिनमषटेभ्यादि । ठाणां १२६ । पोवधः- 
शर्टम्यादिपवंदिने, तत्रोपवसनं-घाहारशरी रसहका रादि. 
श्या 1 चम १२० 3 पौष्-पर्वादिनानुष्ठानमुष्वा- 
सादि । शाता० ३४ । 
पोम्रहुपाडिमा-पौपषकतत प्रहिमा, पच्चमे शववकदतिम्‌१ ॥ 
भाव० ६४६ । 
` पोहिय-पोपधिकः-मासप्तमारितेपौपषव्रतः । ज० भ्र 
२१३१ पौपथिकः-मषटम्यादिषु पर्वेषु परं तपः कार्मतः 
ष्फण द्वि" ३६१६ अ) 
पोप्तहियतद-मोषधिकः-अ्टमोपाक्षश्ादिपोषषे मवं पौय- 
धिकं तच्च ततु तपश्च पौषयिकतषः । व्य० प्र० २<भा। 
पोसहोषवास~पौयघः पवंदिनमष्टभ्यादि स्नोपवसनं, बभ. 
कावेः-परोषयोपवाः 1 ढाणा० २३६ । पौपधोप॑वाखः 
भष्टम्ािषु परं दितरेपुरहने भा हारपरीरर्कारग्रह्म्या- 
{ भत्प० ६४) 


पारपरिव्॑नमित्यर्थः । क्षाता० १३४ । पोप. स्ढयी ` 
वेः, पर्वागि-षटम्यादितिययः, पूरणात्‌ पव, धमोपिषय- 
हिदुत्वादिष्यथेः पौषे उपवासने पोययोएवाषः नियम 
विेपाभिषानं चेदं परौपधोप्वापतमू । षाव ०२५} 
पौयधोपवाषः-प्ंदिनोपवसनम्‌ । मग» ३६८ । पोष 
घोपवासः-पदंदिनोपवाचः । मग ३२३ । पवषोदवेातः- 
उष्टम्यादिपवे दनेपूपवछनमू । भौप० १०१ । पौपधोप- 
वासः । ब्राव० ८३१५ । 
पोसरहोववासनिरय-पोषं पुष्ट करलं घतते यदा- 
हारत्यामादिकमनुष्ठनें तरोवषं ठेनोप्वततनं-्रवस्यान- 
महोरप्रं फावदिति भोप्रषोपदाश्च इति, भपरवा पोषध~ 
पवंदिनमष्टम्यादिं तत्रोप्वासः-बभमक्ताषेः पौपधोपवास 
इति, इयं व्युर्तिरेव, परवृत्तिश्तस्य शगदस्यादारशतेर- 
सत्काराब्रहमचरपव्यापारपरिवर्जनेष्विति, तश्र पौषघोपवासे 
निरतः-आसवतः परौषधोपवासनिरतः (पः) सः + मावक्स्य 
चदुरथा प्रतिमा । समर १६) 
पोहू-गोमयं छगणपोहुः । विष्ड० ५३ 1 
रोहतत पृषतम्‌ । भण० १३१ । पृतं -विष्तास + 
भग्ना २६३1 
पोहेतिए-एपलसूपर-ग्टवयनमूत्रम्‌ । भग० २१८॥ 
पोहव्वं-चित्यासे । नि° पूण प्रण १३६९ म 1 
पोहदरा- 1 निण्चरु० प १९६ म। 
पीण्डक-पौण्डजं-यदरमनितिनदुकोद्धवे यथा कर्पापतूवम्‌ ॥ 
उत्त ५०७१ १ 
पोण्डरोक-षष्ठं महाङुष्ठमू । प्रभ्ञ° १६१ । घतममहा- 
कुष्ठ पचमः । सावा० २६५ । 
पोद्गलिक-प्य द्वि° १७४ बा 
पौरुषध्नी-मिसाविशेषः । उत्त० २० } 
पौलावाद-चैतपविवैषः । वि्े० ¢?) । 
पोलोमी-ष्द्ाणी 1 नदी १५० । 
प्पिणण-बर्पणम्‌ । माव १०३ । 
प्र~प्र्ष्दः-वनुवृततार्ये ॥ ज० प्र० ४१५ ॥ प्र््न्दः 
बादिकपपिंः) चन्र २९1 प्र््दः वादिका + 
ठाणा, १४३ । 
प्रकटल्व~-भावि्विः \ दिदे १०६२ । 


( ४४५ ) 


भ्रकभ्पित | 


माचा्यशरोानन्दसागरंसुरिसङ्तितः-- 


[ प्रति्ल् 








ए 
प्रकम्पिति विधतः, अपनीते; । धाव० ५०७ 1 
प्रकर-पान्यस्य मदनम्‌ । भोघ० ७६। 
अफरण-पड्वही । भोध० ४७। निनवचममूपादातुं 
अकारः । भाव ६८ । त, प्रापणं मोजनादिकम्‌ । 
पिष््० १४५८ । घाचा० ३२५६ 
अकर्थ-भावखारम्‌ । दश० ११६ 
अकषंगति-पसप्पर्यम्‌ । भावा १७४ । 
श्रकापक्नापी-मठिनिष्ः । ददा० २३१५1 
प्रकारकात्स््य॑म्‌-कतिविष्पर्मायाग्वितमु । उत्त०५५५ (?) 
प्रराहः-शेतता । सुपण ६। मोजः । सूरं ४। 
प्रकाकक्षेग्र-उदयास्तान्तरं पापदेत्रम्‌ । खर भर० ४५१॥ 
प्रकाश्चरोप-परका्ाय दोपः प्रकाथदोषः। घाषार २४७। 
श्रकोणंक-षामरम्‌ । प्रभ० ७० । पोरजनपदस्यामीयः। 
पत्खा० ४-४॥ 
श्रफोणेकया-खा बोत्वगेकथा, दरग्यास्तिनयकया 
कषायाः चतुरो मेदः । पेम० २४॥ 
श्रषूतिः-प्रजा । भावा० ११, २८१ । 
श्रषृष्ट-प्रधानः । सूुय० ६ । सवेमूहमः-निरटवः । घनुर 
६७ । 
्क्षते-गणयत्ति भासोचयत्वि च । भा० (?) ५२६॥। 
प्रक्षापूवकारता- | याव ८५० ॥ 
प्रकषेवक~साधुनमिवार्याय या वलम्पापना स । वृण प्रर 
१५२ ४ । 
श्रगादा-प्रश्वेवती । णार ४६१ 
भरगरुणं-सरनम्‌ । उत्त° १२६ ॥ 
भगृहोततत र-शूवंस्यानाद्‌ सक्तपरिशैद्धितमरणसरूपाहप्कर्पेण 
ग्रनोऽतर पादपोपगपने, प्रप्रदिततसेक्षदिव्यर्थः } धाचार 
२६४ । 
भरगुहोता-पष्ठो पिष्डैषणा । बाचा० ३५७ ! 
प्र्रहुः~र्िमिः । उत्त० ५०७ । 
श्रचय~-कायः । उाणा० २१७ ॥ 
भ्रचुरा-परषस्ता अतिभायिनी वा । ठणा० ३३२ । 
अजन-प्रषव. 1 नंदी* १६१ । चिह्ठम्‌ । वृर दि० र्थ 
घ । 


आज्ञप्ति -स्वषमयग्रहूपणा । व्य० प्र २८६ । विखदेदी बाचा० (2) 1 


नापनिहषेषः । ल° प्र ६। 
प्रल्प्तिविधा-विधाविद्ेषः । विदे ६१० । 
प्र्ना-स्वगुदिः । सुय० ३६८ बदिः । टदाणा० ५१६। 

शरकयेण शायते उत्तर्यापवाहः सतु । वृ० ५० १३० भ । 
प्रज्ञापना-प्रशारनोपाद्धं तस्येव प्रथम पद । जोवा० 

४१६। 
परकाप्तर रहय भष्यजन्तुिसप्त-प्राप्ठमू । बनु० २। 
प्र्ाप्तभूनिः- 1 ग्य द्वि° ४४६ ब। 
प्रगाला-रिद्धिक्ा । ज° प्र २६१ ॥ 
प्रणालिफा-ल्डि;ः । जीवाः ५॥ 
प्रणिधानं -्रयोगः । लाव० ८३४॥। प्रणिधानम्‌ । भध 
५० (?)॥ 
प्रविहितेन्द्रिप-पिहितेन्दियः । प्रभ० १६०1 
प्रतनरुकपाये- ॥ धाव १२६ ॥ 
भ्रतर~ ॥ ॥ दत्र १५७ । 
प्रतरपरिमण्डलं-विशतिपरमाण्वात्मक ` विकशतिप्रदेशाब 
गाढ ष तच्चैवं -प्राज्यादिषु षतदपु दिषु प्रत्येक षत्वा- 
श्चतव।रोऽगवः स्पाप्यन्ते विदिधु च प्रणेश्ोकेंकोऽणुः 
स्वध्यन्ते । प्रशा १२॥ 
भ्रतरभेद-अश्रप्टलप्येव । दाणा० ४७५ । भश्नपटसाना- 
{मव यो भेदः । मर २२४। 
श्रतारयति-षटक्ति । नंदी* १५७ ॥ 
श्रति-अनुष्प रामाम्‌ । नेदीण ४१। 
भ्रतिशार{वधिः-उपायविषिः। गंदी १६९ ॥ 
प्रतिति-प्रतिमा । भाचा० ८०। सहशः । दूपंर 
१६८ | 
अतिक्रमण-मिधयादष्कृतपयुक्तः शरव्यवमर्ञः प्रपाश्यानं 
कायोत्पगक्ग्ण च । तत्वा० ६-१२॥ 
प्रतिचारग-प्रतिचारकः । माव० २०६ । 
प्रतिच्छन्दभूतः-प्शः । नंदो° १४७ । 
श्रति्छन्ना-मूते नवमभेदः । प्रज्ञा ७०1 
प्रतिनि्वा-खरीदादयवः । प्रञा० ४७१ । 
श्रत्तिनिदह्धिक- आामोपघाततकः । घम० ६७ ॥ 
तिज्ञप्त-वेारष्वकरणायाषरं सक्तः - वभिहितः + 


( ७४६ } 


प्रतिज्ञापनम्‌ } 


अह्पपरिचितसदान्तिकश्षन्दकोषः, मा० ३ 


[ अत्याख्यानक्रिपा 








प्रतिज्ञापनम- 

श्रतिदरन्दो-पतिषन्नो ! नदीम १५०॥ 

प्रति†नियत- प्रतिमक्तम्‌ं \ भर्षा ३२६ । 

प्रतिनिर्पातिव्य-बम्ंमोयम्‌ । व्य द्वि° ३८७ बा) 

प्रतिपत्तिः सर्वातिकयनिघानमतीन्दियार्योरद्ंनाच्यमिषा- 
रि चेद जिनप्रवचनमित्येवहूपा प्रतिपत्तिः । सम° १२५1 
रोत्तिः । धाव ४४१) कालः) प्रक्ना० ३८५) नंदो 
१६७ । वार्ता । वारकः । नंदी० ५१1 उपमा । 
व्य० भ्र° २७४॥ 

भ्रत्तिषादनताः-परततिपत्तय एति विग्रहः 1 षभ० १२०॥ 
प्रतिगोधक-णृहवि्वकः } ्य० प्रण २२२ब} 
श्रतिभा-प्रकाशः । जोवा० १६४ । मतिविशोषः 1 भ्रज्ञा० 
५६ । 


1 नंदी° १७६ 1 


प्रतिभासः 1 सुय० ७॥ 
प्रतिमा-कोोल्रगः । मब १४३ ) 
प्रतिनाकलिपिकः-षापूभेदविशिषः; । मग ४। 


प्रतिमानं-गुम्जा.वह्नादि) उणा० १६८1 सुवर्णादिमान- 
हैषुः गुज्मादि } ज० भ्र° २२७ । 
मतिमापरत्िपत्तिः~पतिज्ञा ! ठणा० ३८१ । 
प्रतिराश्यते- 1 सूर्यं° २११। 
भ्रतिरूप-ग्रसाधारणं सपरं बाकतारौ स्य) सुयं० २। 
रतिरपङव्यवहर~सुवर्णोरूप्यादीना द्रव्याणां प्रतिरूपक 
क्रिकान्याजीकरणानि च । तत्वा० ७-१६ 
प्रतिहूपोगयोजन-भौपचारिकविनयविशेषः । 
०1 
प्रतिरूपा-भूतद्वितोयो भेद । प्रजञा० ७० ॥ 
प्रतिवचन -उत्तरम्‌ । सूये ११। 
भतिचिधान-उपायः । नदो० ६१। 
अतिविशिषट-बसाधारणम्‌ । सूं २1 
मतिवृषभग्रानः~ 1 बभ्र देष्भ्मा। 
श्रतिश्चठः प्रतिपक्षो शठः । नंदी १९२1 
श्रतिश्वब्दः~पटहवाचो 1 नंदी १७३ । 
श्रतिदालाकापल्यः-सङ्स्यापरिमाणे द्विदीय.पस्यः ॥ अनुर 
२३७ | 


उत्तर 


प्रतिधान॑तः-विषन्तः) बुर द्वि° ११ था 
म्रतिघृतिः- - य° प्र १७७॥ 
प्रतिघ्रा-गाथा निश्चितिष्र । भावंऽ ८०४। 
भरतिष्ानपुरं-विदयामन्वदारविवरणे मुरुष्डराजपानो ॥+ 
पिण्ड १४२ 1 
प्रतिष्ठितः । ध्य० द्वि° ३६० धा + 
भ्रतिसंलोन~गुष्सकारोऽ्यत्र वा कायं विना न यवस्तः 
तश्ष्टते । उत्त ३४७ 1 
प्रतिसंसोनताप्रतिमा-कश्व्रतिमाधां चतुषां । समर 
६६ । ध 
प्रतिसेदकं -कारणमावेऽपि पर्छकादीनि प्रापश्चित्तस्पानानि 
प्रतिधेदते । व्य प्र° ३११ 
भ्रतिततेवना-सम्यगाराधनविपरीता प्रतिगता वा पवना) 
उाणा० ३३७ । 
प्रतिसेवनानुलोस्य-भानोचनातुलोम्पः, ये यषाऽञिवित्तः। 
बआव० ७८१] 
श्रतितेवमानः-प्रयमभङ्गवत्ती । व्य० प्र० ^ मा। 
भ्रतोत्थपहत्‌-अपिक्षिकम्‌ । दश० १०० । 
प्रतोल्ली-नगद्ारमू । वेदो० १४६) नगरस्येव कष्टम्‌ 
समर १३८॥ 
प्रहयग्र॑- । धाचा० २४४ ॥ 
प्रत्यश्चा-ज्या-घनुष्यारोप्यमाणां रज्जुः 1 मग० १६३ । 
जीवा-दवरिकैति । सूर्य॑ २२। दवरिका। प्यं ४८६। 
जीवा-दवप्किा । सूये० २३३ । धतु"सश्का जोवा । 
उत्त० ३११ ॥ 
प्रखय-उपय्तेरः । विद्धे» ३६ + 
प्रत्ययिकः- । माचा० १०६ । उत्त० ३७८ । 
प्रतय्पणम्‌- ॥ धाव० ४४१ । 
प्रत्यवतारः- 1 भरग० २६ (१) ॥ 
श्रत्यवस्या-षमाघानम्‌ । भावा० १२ ॥। 
प्रत्पवस्यान~प्रतिव वनम्‌ । व° प्र० १३६ प । गुरुक 
नम्‌ । दश २१। 
प्रत्पाद्याताशशनादिभोजनं-ख्मः शवल. । प्रश्न ०१४४ ) 
अत्यास्यान-कपापस्य द्वितीषो मेदः 1 घाचा० ६१! 
प्रव्याद्पानक्तिया-सूवृत्ादधद्वितोपधतस्कपे वुठीपममष्य- 


( ५४० ) 


अकप्पितं ] 


नाचार्व्रोजानन्दसागरसुरिसद्धुलितः-- 


[ प्रतिज्ञ 


चनन =-= ---~ ~ 





४ 


प्रकर्प्त-विधूतः, भपनीतः । नाव० ५०७ । 
प्रकर-ताग्यस्य मर्दनम्‌ । भोध० ७५ 
अकरण -सडषदौ । ओोघ० ४७ । जिनवचनमुपादातुं 
अकारः 1 बाव० ६८ । प्रहत, प्रापणं मोजनादिकम्‌ 1 
पिण्ड १४५६ । भाचा० ३२५ । 
अकपं-मावषारम्‌ । दद° ११६॥ 
प्रकधगति-परम्पयम्‌ । भअावा० १७४ । 
अरकागक्षायौ-जहिनिद्रः । दश० २३५ । 
श्रकारकात्स्न्यंम्‌-कतिचिल््यायाग्वितभ्‌ । उत्त०५५१ (?) 
श्रकाशः-श्ेवता । सुर्य॑० ६। मोजः । सुवं ७॥ 
श्रकाक्ेत्र-उदयास्तान्तरं तापकषेतरध ¡ जण प्र० ४५१) 
प्रकाश्चदीप-प्रकाश्चाय दोपः प्रकाशदीपः1 बाचा० २४७॥ 
अफोणेक-चामरमू । प्रभ ७० । भौरजनपदस्यानीयः। 
ततत्वा° ४-४। 
श्रफी्भकथा-खा चोरगंकया, दम्यास्िनियकया 
कथायः चतुर्थो मेदः । सम° २४॥ 
श्रकृतिः प्रजा । साचा० ११, २९१ । 
शरहृष्ट-प्रथामः । पुय ६ । घवेपुहमः-निरं्ः । बनु? 
६७ । 
्रक्षते-गणयति भालोचयति च । धा० (?) ५२६। 
प्रक्षापूवेका।रता- | घाद० ८५० ॥ 
प्र्षे गक-माधुनमिदार्थाय या वद्त्वापना स । वृणप्रर 
१०२ घ ॥ 
भ्रगादा-प्रश्पेवती । शषा० ४६१} 
भ्रमू्ण-सरनम्‌ । उत्त १२६ । 
श्रगुहीततरे-शूवश्यानार्‌ भक्तपरिषेद्ितमरणसूगटकर्पेग 
ग्रोवर पादपोपगमने, प्रप्रहिततरमेठदित्यर्यः 1 धाचा० 
२६४ । 
श्रगुरीना-पष्ठो पिष्डैवणा । भावा० ३५७ । 
प्रग्रहुः-रक्षिमः । उत्त ५०७ । 
प्रचध-कायः । ठाधा० २१७ 
भ्रचुरा-प्रथस्ता अतिशयिनी दा । उणा० ३३२1 
श्रज्म~प्रसदः ! नंदी० १९१ । विद्धम्‌ । व° द्रि० २४ 
कर ॥ 
अक्षति -स्ववभयग्रह्ग्णा । व्यम पर २८९६ । दिचदेगी 


नामनिक्षेपः । ज० प्र० & । 
भरज्ञप्तिविद्या-विचाविशेपः । दिशे ६१० । 
रज्ञा-स्वदुद्धिः । सुय ३६८! बुद्धिः । ठणा० ५१६। 
भरकरषेग ज्ञायते उत्सर्गापवादः ततु । व° प्र १३०1 
परज्ञापना-प्रज्ञापनोपाद्घ त्येव प्रथम पद च । जोवार 
४१६ 
प्र्ताप्तं प्रज्ञया भव्यजन्नु्िराप्त-प्राप्तम्‌ । अनु० २। 
प्र्ञप्तभूनिः- १ व्यम द्विः ४४६) 
प्रणाला-जिह्भिका । ज° प्र० २६१॥। 
प्रणालिका-रूडिः ¡ जीवा, ८॥ 
प्रणिघानं-प्रयोधः । अव० ८३४॥। प्रणिधानमु । मगर 
५० (?)। 
भ्रगिहितेन्दरिय~पिितिन्द्ियः । प्रर १६० । 
प्रततुकषायं~ । भाव १२६॥। 
प्रत्तर- ी 1 दण १५७ ॥ 
प्रतरपरिमण्डलं-विशतिपरमाष्वार्मकं ` विशतिप्रदेशाव- 
गाढ च, तच्चैवं प्राच्यादिषु षतसपु दिश प्रत्यकं चर्वा- 
श्रत्वा रोऽणवः स्थाप्यन्ते विषिशयु च प्रषयकमेकंकोऽगुः 
स्व^प्यन्ते ! प्रज्ना० १२॥ 
प्रतरभेद-भश्रषटसस्येव । ठाणा० ४७१५ । भश्नपटताना- 
मिवयो नेद" । भग० २२४॥ 
प्रतारयति-टन्ति \ नदी० १५७ । 
भति-अनुष्प गमान्‌ । नदी० ४६। 
प्रतिप्परविधिः-उपायिधिः 1 नदो १६२ । 
प्रतिकूनि प्रिमा । प्राचार ५० । सहः । सूपं 
२६४ ॥ 
अतिक्रमण-~मिव्यादुष्कृतमं युक्तः प्रत्यवमर्शः प्रत्याद्पानं 
कायोरवगेकरणं चं । ततत्वा० ६-१२ 
प्रतिचारय-प्रतिचारकः + आव २०६ 1 
प्रतिच्छन्दमूतः-पदशः । नंदी* १४७ । 
भ्रतिच्छघ्ना-ूते भवमभेदः । प्रशा ७० 1 
प्रतिजिह्धा-शरी वपवः । प्रज्ञा० ४७१९ 1 
प्रतिजिद्धिक -णारमोपपातकः ) एम० ‰७ ॥ 
श्रतिज्ञप्त-वयावृत्यकरणापापररं र्तः ~ सभिहितः । 
घवा (?)। 


( ७४६ } 


तिन्ञापनम्‌ } 


अल्पपरिचितसयान्तिकेशब्दकोषः, मा० ३ 





[ प्रत्यारयानक्रिया 





प्रतिज्ञापनम्‌~ । बेदी° १७६ । 
प्रतिद्रम्बो-प्रतिपक्षी ! नंदी १५० । 
प्रतिनियत-प्रतिमक्तम्‌ । प्रश्ना ३२९ । 
श्रतिनिर्यातिघ्य-सम्वुणोयम्‌ ॥ व्य० द्वि° ३०७ ला॥ 
श्रतिपत्तिः सर्वात्तिशयतिघानमतीन्दियारथोपदशंनाव्यभिचा- 
रि चेद जिनेश्रवचनगि्येवंहूपा प्रतिपत्तिः । सम० १२५। 
रीतिः । रावण ४४१। कालः। प्रज्ञा० ३८१५ ! नंदो० 
१६७ । वार्तां 1 वारकः । नंदो० ५१1 उपमा । 
भ्य प्रण २७४॥ 
प्रतिर।दनताः-प्रतिपत्तय इति विग्रहः । सम० १२० । 
भ्रतिबोधक-ग्हविन्तकः। व्यम भ्र० र२२म। 
भ्रतिभा-प्रकाशः । जोवा० १६४ । मतिविशेषः । प्र्ञा० 
५६ । 
प्रतिभासः- 
प्रतिमा-कायोस्गंः । भाव १४३ । 
प्रतिभाकत्पिकः-षाधुभेदविक्ेषः । भग ४। 
प्रतिमानं-परम्नाऽक्नादि। लणा० १६८ । सृवर्णादिमान- 
दिषु: गुञ्जादि 1 जं० प्र० २२७ 1 
श्रतिमाप्रतिपत्तिः-प्रतिज्ञा ! गणा० ३५१ । 
प्रतिराष्ष्यते- 1 सूयं° २११॥ 
प्रतिरूपए्-ग्रसाधारणं ससं बकारो यस्यस। सूरं २। 
प्रतिरूपस्व्यवहार-एुवर्णारूप्यादीना द्रव्पाण प्रतिषटपक 
क्रियाग्याजीकरणानि च } ततत्वा० ७-१६। 
श्रतिरूपपोगयोजन-भौपचारिकविनयविशेषः । 
५० ॥ 
प्रतिरूपा-मूतद्वितोयो भद । प्रजञा० ७० 1 
भ्रतिवचन-उत्तरम । पूयं ११। 
प्रिविधान-उपायः । मंदो० ६१। 
अतिविषिष्टू-असाषासर्णम्‌ । बयं २॥ 
प्रतिवृचभग्रामः- | बृ० प्र०३०५बा! 
प्रतिष्ठः प्रतिपक्षी खटः । संदो° १५२। 
व्रतिह्नव्दः-पदहवाची । नंदो, १७३ 1 
अरतिहालाकाप्पः-सङ्ख्यापरिमाणे द्वितीयःस्यः । अनुर 
२१७ । 


। सुय० ७॥ 


उत्त 


= 


प्रतिध्रान्तः-विधान्तः) व° दि ११ बा। 
प्रतिघुतिः-- जं० प्र० १७७ | 
प्रिष्ठा-गाया निध्ितिश्च । घाव ८०४ ॥ 
प्रतिष्ठानपुरं-विचामम्बदारविवरणे गुरुण्डराजधानी ॥ 
पिष्ड० १४२ 1 

प्रतिष्ठितः । ग्य द्वि० ३६९० गा) 
प्रतिसंलोन-गुहसकशचिल्यव्र वा कां विना नं यतस्त 
त्रेत । उत्त° ३४७ । 
भ्रतिसंलोनताप्रतिमा-परप्रतिमायां चतुर्थी । षम० 
६६ । ४ 

प्रतिेवक -कारणमविऽपि प््कादीनि परायश्चित्यानानि 
प्रतिषेवते । भ्य० प्रण ३११। 
भरतिततेवना-सम्पगाराधनविपरता प्रतिगता वां सेवता) 
ठाणा० ३३७ । 
प्रतित्ेवनानुलोम्य-ासोचनानुततोम्यः, ये मयाऽतेवितः। 
आव ७८१ ॥ 

भ्रतितेवमानः-प्रपममङ्खव्ती । व्य° प्र ८ मा। 

प्रतोध्यमहत्‌-अपेक्षिकम्‌ । दश० १०० । 
म्रतोली-नगरदारमू । नंदी १४६1 नगरस्यैव कपाटमु ! 
सम १२८॥ 

प्रत्यग्र । माचा २४४ ॥ 

परत्यश्वा-उ्या-घनुष्यासेप्यमाणा नुः 1 भग० १६३ 1 
जौवा~दवदिकेति । सुयं° २२। दवरिका । मूर्धं ४८। 
जलोवा-दवरिका । सूयं० २३३ । धनुःदष्का जीवा । 
उत्त° ३११ 

प्र्पथ-उपयोगः 1 दिशे ३६ । 

प्रत्ययिकः~ । लाा० १०६ । उत्त० ३७८ । 
प्रत्यपेणम्‌- ॥ याव० ४४१ ॥ 

भ्रत्यवतारः- । भग० २६ (१) 1 

प्रस्यवस्या-समाधानम्‌ ! मावा० १२ । 
भरत्यवस्यान~प्रतिवषनम्‌ । व° प्र १३६ प्र! गुरुक 
नम्‌ \ दच० २१1 

प्रत्याद्याताश्ञनादिभोननं-स्तमः दलः । प्रपत० १४४ } 
भ्रत्पाख्पान-कपायस्य द्वितीयो भेदः 1 धावा ६१} 

प्रत्पाख्यानक्रिया.षहृता द्दवितीयधुतस्कपे तूतीपममप्य- 


( ५४७) 


अत्याख्यानत्रय ] 


साचारयभीमानन्दसागरपूरिसङलितः- 


"=-= ~~~ -------~ ~~ =-= = ~ 





यनम्‌ । सखाणा० ३८७ । 
अअत्यारयानचय-उमोभोपकरणाहा राणा प्रत्थास्यानम्‌ 1 
पत्त० ५८८ ॥ 
श्रत्याष्यानपूरवम्‌ - । ाघा० ३२० 
अ्याचक्षीत-मपन्‌हृषीत । माचा० ४४ ॥ 
श्रत्याक्षे-पविवेधस्णदरेाशिधानं हरोमोति । यावर 
४५१ ॥ 
प्र्पातेन्द्रकाणि-बहमिन््ाणि । सम० ४३ 1 
श्रसयालीढ-मालीदाद्विपरीत स्यानम्‌; प्दश्वाने द्विती- 
यमु । उत्त० १०५ । अग्रतो भूखमाघाय दक्षिणमुद 
पश्चान्मुषमपसारयत्ति अन्तरा घाप पादवोन्यं च परादा- 
स्ततः पूरप्रहरिण युध्यते तल्मघ्यालोदम्‌ । ष्य० प्र० ४६ 
ला 1 तृतीय योधस्यानमू । भाचा० ८६ । ठभा०३। 
भत्यएवत्तः-न।स्यविशेषः 1 चं प्र० ४१४ । 
परत्यासत्तिः-न्याय9िरेषः । विज्ञे ५७ । ७९६४ । 
म्ल्युटपश्न-लोकरूढपु । ठउाणा० ४९७ 1 
भ्युपेक्िते-भालोकितिम्‌ । धा्चा० ४२८ { 
अयुपेक्षेत-पर्णालोचयेद्‌ 1 भावा० ३५१ 1 
प्रसयुधः-गोप. । भवि* ७८१ 1 
भत्पेकबुद्धाः-पतीत्पेक भित्‌ वृपमादिकं मनिरयतादि- 
भावनक^एण वस्तु बुदाः-वुदवन्वः परमाव मिति प्ररयेक" 
बुद्धाः । ठणा० ३३) 
अरयमरादुपोग-तीपेकरदिपूवंमवादिम्पास्याद्रत्यः उभार 
४.१; रटषिदे धपुरथो मेदः । सप्० ४१। 
श्रपमालिका्यम्‌- 1 घाचार २६१५} 
प्रदकशेन-बह्‌ । भाद ८३० 
भ्रदेश्यन्ते उपमाप्रद्थेनेत । न॑र० २१२ 1 
अवात प तम्प्राणो पनोषसरयेः, उत्तमावममध्यमः ॥ 
प्रतिशन तथां तस्य, ग्ोव्यात्रुमोदनमु ।"” ठाणा० 
१५२ \ 
श्रवोपितत~ग्वातितम्‌ + उत्त० ३७८ । 
भ्रदेशनिषपक्न-दरब्यप्रमाषे प्रयमोभेदः। टाणा० १९८ ॥ 
भ्रदेशार्थता-पफ़षटो देशः प्रदेथो निर्वययोऽश्ः, स षासा- 
वपश्चेति प्रदेशः, षस्य मावः प्रदेदां्ा-पुण्याय- 
धार(स्ता) घदयवलसणा्ठेतिवदवु । ठाचा* ११ 


निरंकषदेशायंा परमाणूत्वमित्निरावः । ब्रनु° ६७ । 
प्रदेशोरीरणा-प्राप्तोदयेमरियतपरिमाणकस्मंप्ररै्ं; सहा- 
प्राप्तोदयानां नियतपदिमाणानां क्म॑परदेशानां यद्वेदनं 
क्षा । ठउणा० २२१ 

प्रदोषसमयः-प्रात.समयः । जीवा १६३ । 
प्थुस्न-ृष्णस्य बहेमघन्यत्वे दषटन्तः । उणा ४३३॥ 
श्रद्धोतः-गणिकाभिरमयकूमारवश्चकः । सुव ० ३२९,३१३। 
वर्रकमदपेस्पहसिता । न° प्र० ३५८६ धा । 

प्रहे -वरम्‌ । उत्त० २६५ । 

प्रधानः-षहान्‌ प्रभूतो वा । धाव० ५६६ ॥ 
भ्रधानक्षत्रिय~सकरशग्रियः-द्विजेन क्षत्रिययोपितो जातः + 
धाचा० ८॥ 

प्रधानफरक-वरफलकम्‌ । प्रभ० ४७। 
प्रधानाग्र-वित्तादि । माचा० ३१८ । 
भ्रधावसि-परकर्षेण प्रकृतो षा धावसि । प° प्र १९६ 
धा। 

प्रथ्चुते-व्यक्तीकरोति । ठाण।° ५२० । 
भ्रपश्चयति-संसयति विस्तारयत्ति । ठाणा० १२०1 
प्रपञ्ितज्ञः-विनेयविपेवः । उत्त० ४७ । प्रशा० ५२१। 

प्रपतन्ती- ॥ ठणा० ३ए८। 
प्रपुत्लाटा~म्वापविबोषवत्थीपधिः । घाचा० ९६ । 
प्रदध्नपत-प्त्थिकन्य करोति । म्ण २०२। 

प्रमञ्ञेन~गो एपासविशेषः । ठाणा० २०५ । रए्नघश्वय- 
कूट।इतीयनाम । ठाणा० २२४॥ 

प्रभव जध्व्ासिशिष्यः परम्परापमवानू ) मावर ५७॥ 
तवोद्षाटिन्यवेस्वाद्रियादिनिष्वेकः चोरः" भ्य पर 
२४० । चतुदश । उत्त २४० | धनाषोणे 
हृषएान्तः 1 बृ० प्र० १९६] 

भ्रमचा-प्रभवनि । उत्त ३५२ । 

भ्रसविष्णुः-सदिष्युः । ृ° प्र १७६ प्नं । 
प्रभाकरम्‌ । अण प्र° ३१६ 


प्रमावकः- (?) १-१-३) 
श्रमावत्ति-उदायनरा्ी । प्रभ ८६ 
भमाषिच्छुरितं- 1 नंदौर १६७ । 


प्रमास्त-वृत्तवंताद्पे देव; । उणा० ७१॥ 


(५४८) 


मभूतः 1 


अल्पपरिविततेदम्तिकशम्दकोषः, भा० ६ 





प्रभूतः-महातर प्रधानो वा } जाव० ५९१६ । 

प्रभूताग्र-दवितौये भावाप्रम्‌ । भाचा० ३१८ ॥ 

भभूतदिदपितार्थ-रन्पाः । पूरं १६२ । 

भमदह-षन््रः मध्येन तैषां गच्डतोसपषेलक्षष्‌ 1 सम १४। 

प्रमहुता-पग्मितवया । नि० चू° प्र० २६९७ भ ॥ 

भमाणं-निभ्नितं नियमः । सणा० ४३५ 1 स्वादूगुते- 
माषटोत्तरशतागलोन्पुपता ) मग० ११६ 1 दाीयो. 
पमे तृतीयः । माद० ५६ ¦ हाघ्ीयोपकमे तृतीयः । 
ठाणा० ४॥ स्वलक्षणभू 1 ठाणा० ४६३ 

भमाद~स्ृत्यनदस्पान कूरलेष्वनादरः योगडुष््रणिषानं द ॥ 
तत्वा° ८-१॥ 

धरमादनिष्ठ-पमादपरः । भाव० १६९६ । 

अभावतः पमादंवंहलो ष्याप्ठः ! छत ३१९ ! 

अमेयग्त्नम्यूषा-कमदीपप्ज््विृत्तिनाम । अज प्र 
१, ५८१ णम्दूरीप्रशहिवृत्तिः । ग० प्रण ४२४॥ षष्वू 
दरपप्रशपिरोष्च । जर अ० ५५६ । कर अ०१। 

ममोद-विनपरणेयः भम्धनसतुिवधेदार्वपाृ्यरुरमा, 
दिभिः पम्यक्व्ानणरििषपोपकेयु एापुषु पप्तो. 
भतू शजनितः प्रवेनदियातिष्पक्तो भने; 1 
हत्वा ७-६ । ष्यण प्र ११७ घ । 
भ्रमोदविजप-गरहविदेपः 1 ज प्र २०६ ॥ 
भष्तानम्‌- 1 शोष १६४ 
भषत्न-ग्रादपः ! ज प्र" १६२ 
भरमोगमतिसम्पत्‌-आहमपुरुपरे्सतुवित्ानातिङ्ा ॥ 
उक्र ३६ ॥ 

प्योजन-रप्णप्‌ । नंशो० १४८ । प्रस्वापः । विये 
६५९1 

मसेय-प्वेग मेते परते सूतम्‌ 1 11 3..2} 
मूमम्‌ 1 वृण भर ३६दा। 

प्रतप्ते-माप्यप्‌ 1 शन, १ 

भरषयोमूताः-नषाः । उ्त० २९३ ॥ 

भरतेषः-विकातो । भावम ८९ । 

भदचन्‌-शूनम्‌ । पठि, ४१६1 


मषहति- उत्त १६२ । 


[ पर्छन्ति , 

भ्रवादः~क्रिवदन्ती । नंदी° ६१। संतापः क्षाम ¦ 
२५४१ 

प्रवाले~दिठिम्‌ । भचार २८५ 

भ्रवाहुः-वंशः, भावहिका । ज° प्र० २१६८ । सम्तानः 
आव ६०१ 1 भावाऽ ६४१। वंशः, बायत्तिका | 
ज ५० १६६॥ 

भ्रथिषटतिंकशत्यं- 1 सेदो" १५५ ॥. 

प्रवी(चि)चारः-पेशुमविषयोपदेवनम्‌ 1 ततत्वा० ४-5 ॥ 

भ्वौचारः-परिवारः मेधुनोपठेवनम्‌ । प्रशा० ५४६ । 
भ्रवुत्तिः-गतिः । विशे" २२० 1 

परवेशः-जागमनम्‌ ¢ ठणा० २६४ 1 

श्रबरज्या~ ॥ नंदी० ५} 
मस्रामेनाचायं-वीक्षादाताचोयः । ठषा० २६६1 
अव्रायेपति-छमष्ठं रोषं कतेतीति मावः । घण" ६ } 
2 

प्रव्राजयितुं षामाविकरर्पषहः । ध्य द° ११६६ 
भरहोसा-रानदसेनगुषप्रकपोदुमावतम्‌ ॥ एत्वा० ७-८॥ 
श्रम-बदगृष्ठादिग्रमविदा, विद्दाविद्ेषश्च । प्रभ० ॥} 
संशणापक्तो ंयापं विदापतपौ स्वदिदापूषष 
दाक्यमू । याव० ६८ ॥ 

भ्रभ्रयाहूने-ुनविदेषः 1 धनु° २७१ 
भर्पाकरण-प्रभाः ब्गुषठादिपरभिदा प्यान्नते.षमि. 
पौरत्तेऽनिद्निति । प्रभ १। 

प्रधदण~ मूत्रम्‌ । उखाया" ३४१ । प्रान १०६॥ 
प्रथेणि-नाटयश्वतेषः 1 बर ४१९६ ॥ 

भ्रतद्धं धाठेवनास्पः । प्राद० ६६७ | 

प्रद्धसाधन-्या्वितेपः । विते" ६६६ ॥ 

भ्रसन्न- 4 भाषा १३० $ 

प्रसद्चन्द-स्तस्यकनेन सप्तमनरकप्रायोगयमधवावेदनीयः, 
कर्मधन्पकः । व्पि० ८४१ । 

श्रमम्‌ । भोपर (२६) 

श्रषठरं ममन्दहः ॥ पिष्ट १३६ ॥ 

प्रगरता-ग्द्ा ! प्र ७*(?)) 

भ्रतेनजिवु-येमिष्पिडा । नरो, ११० ॥ ध 
भप्पलन्ति-यला प्रमो । ठाद १९८, 


( ५४९ } 


प्रह्ताव ] 


श्रस्ताव-मविकारः-प्रोजनम्‌। विशे ८५६ । धवेसरः 
चिद्वि, ८६७ 1 

प्रस्फोटका-चक्षुपा निरूप्य पराव । गणा० ३६२ 1 

प्रहुतः" 1 माचा० ४४॥ 

भरहुरणं-अलम्‌ । मग० &४ । 

श्रहुसनिका-हाषः । प्रभ १३६ } 

ग्रहेण क-एलिकम्‌ । सणा० ४८ ॥ सौप० ३९ । 

मरहिभिका-$ुदेटका । वक्रोक्तिविकषष्पा । ब प्र° २१३ 
मा} 

शहेलिकावानं-फ्ीडादानम्‌ । उत्त ४७ । 

श्रमुते-पष्डुतम्‌ । श्रभ° १६ 1 

माशुर्व~महाकायः । सूत २७७ 1 

प्राक्षारकः- । भा० <३५॥ 
म्राफारकोष्टुकं-मद्ालकम्‌ । उत्त° ३११1 
प्राकृत-सामान्य. । भगम € । 

प्राग्भार ॥ भावा० २२६ । 
श्राभविदेहु- निपपपर्ेते चतुदूरम्‌ । उाणा० ७२ । 
भुं -उुरम्‌ । पर्० ४३1 

भ्राजनकः-तोधम्‌ । उत्त० ६२ ! तोत्रम्‌) उत्त° ५४८॥ 

`अ।{जता-सारथिः । मग० ३२२ ! 
प्राज्ञाप्तपरा्ञादु-ती्ेकयदाप्तं प्राजनाप्तं गणधरंदिति 

„, गम्यते, मपवा प्ा्ः-गणधरेराप्तं पज्ञाघम्‌ । नंदी 
+ 


्राञ्जतता- 1 उत्त ५९० । 
आज्खलाः- ॥ विश्चे° २०७ ॥ 
भ्रागः-~ 1 मगर ११२॥ 


भ्राणतकल्प-देवलोकः 1 धाव० १७७ । 

ध्ाणापानपर्यान्ति-पया पुनष्मटवाप्त्रयोग्यानि दज्तिका- 
भ्यादयोच्चृदातषटपतया परिणमय्यालम्म्य मुचतिष्ा। 
भू० प्र रन्यबा। 

श्रातःस्तप्रय-प्रदोपसमपः । जोवा० १६३ 1 

आतिभं-्रज्ञा मवनवोस्लेदरपठनी मता" सैव प्रातिम, 
महवत्र शरतदेवलादि रिकतं सामर््यंपोगजन्यं प्रातिमम्‌ } 
ज्ञानम्‌, षा, {?) ९1 


सगतिवेशिर- 1 दाष ३७१ } 


आचार्यभोमानन्यसागरसुरिसद्धुलितः- 


[ भियह्ुलतिका 





प्रायोपिका-रूधगौद्षोम्‌ । मोघ० २२। 
प्रादोक्चिकादिः-कातविरैपः । उच्च° ५८३ । 
प्राप्तख्यातिः-लन्धशष्दः । प्क्ष ७१ । 
राम्ति-देशान्तदविषयः पर्याान्तरविपया च । प्रसार 
३२८ । 
प्रा्ल्येने मुषतः-उन्मुक्तः पृथाभरतः । भाव० ५०८ । 
भागते -वन्तिरगतः धूवविशेषः ॥ विदे ५०६ । भाव० 
६८ । प्राभृतं-दष्टः श्रतस्कषः। व्यण द्वि ७८} 
प्राभरृतिका -दाना्थं कल्पिता वेसतिरिह गृह्यते 1 भाषा 
३६९ ! भिक्षा । बार्व० ४७८ ॥ 
भ्रायश्चित्त-दानादिगिधकार प्रापितम्‌ । वृण 
भा | 
भ्रायसः-उस्स्चं । बाव० २८५। 
श्रायिकत्वं -कादावित्कलम्‌ । ठाणा० ५६ । 
प्राोगिक~कुषुम्मरागादिः, मोकमेदष्यराभेदः 
३८६७ ॥ 
प्राथयत्ति-निकूपयति । बोष० ७९६ ॥ 
आयित-लम्बुमाशंसितः 1 शात० ६४ ॥ 


शरण ४८ 


1 तावर 


प्राधिका-पराजिका सातृमातुः पितृमातुर्वा साता । दय 
२१६॥ 
प्रा्त्तत- १ नेरीर १५७ । 


पभावचनः-कासापिक्षया बहवमः पुरुषः । भग० ६१ 
ग्राव्ररण- 1 द्० २५२1 
प्रावीण्यं ~वुशलस्वम्‌ । उत्त° १४३ । 

प्रासाद-उच्छतं पहम्‌ । बाव० ८२६ । 
प्रा्तादबहुल~प्राप्तादोयः । सूपं २॥ 
प्राहारिफपुरप-~रकषकपुशपः । उप्त ३६१ । 
प्राहुणक-पादेशः । उत्त २७१५ + ८ 
प्रिपडुर-मापाकमं रहिवगुदाक्ष रणवेषकः शपः । पिषण्टण 
७1 

प्रिपड्-पुष्पविदेष, । जोवा° १३६९ । 

प्रिपटु शचिका गोव रविपपोपयुक्ततायां गुणष्ठनपह्नो । 
पिण्ड ७८1 

प्रिपदु्तिक्ा-पोचरमिपपोपयुक्ठतापां युभचन्पहनी १ 
गिष्ड० ७८ ॥ 


( ७५० ) 


प्रियहुसारिसा ] 


अत्पपरिचितसैदाम्तिकशब्दकोषः, भा० ३ 


[ प्रीढी 





प्रियडुसारिका-गोचरविपयोपयुदनतायां गुणशेखरपतनौ । 
पिण्ड० ७८ ॥ 

प्रियङ्ुसुन्द रौ-गोषरविषयोपगुक्ततायां गुणचरूहपत्नी ॥ 
पिण्ड० ७८ ॥ 

प्रियददयंना-माषा्वासदृ्न्ते कन्तपुरे भरिमहुन । 12?) 

प्रियमति-परगरामदूतोत्वदोयविवरणे घनदत्तसरी ! पिण्ड 
१२७ ॥ 

भ्रीति-गाह्या प्रतिवन्धः 1 उत्त० ३६४ । 
श्रोतिदानं-य्पुनः स्वनयरे सगवदागमननिवेदकाय नि. 
युक्ताय था हुपप्रकर्पापिरूढमानपेर्दीयत्रे वु । बृ° प्र 
१९६ म 1 शाव २३९ ॥ 


प्ेतभूमिः-र्मशानम्‌ । उत० ६६५ । 

प्रेत्य मृष्वा पुनरजन्म~परलोकः । धाव° २४२ । 
प्रत्यतञ्ज्ञा-प्रावतनी षटादिविक्नानसंन्ज्ञा । 
२४३ । 

प्िरयत्ति-विनयठि ब्रतिवाहयत्ि घ । अप्र ६४। 
्रहा-परेष्य । नि° चरू० द्वि° २२ घा। 
भ्रोयः-घ्राणम्‌ । ज० प्र° २२७ । 
श्रोपितैः-दिदेशप्राप्तः । नंदो० {६३ । 
भ्रोतिततपिता-भोत्ेन्ियनष्टः । मक्त० । 

प्रोढो- । शाचा० १०६ ¢ 


साव 


आगोद्धारक-जावयं प्रीभानन्दपागरसरिसङसिति- 
-ॐ६ अन्प्परि चितये दान्िकशव्दक्शस्य € 
तृतीयो भागः 


समर्तः 


4 श्रेष्ठी देवचन्द्र लालभार्ई जेन पुस्तकोद्धार रूष भ्रन्याद्धु, १९६ ॥ 


गह देषपंद्र उाठमा{ वैन पृ्तशोदार पट 


गोपीएर षरेणोनो षदो, मुए. 


वेचाणमां नवीन पस्तको 
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